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Мұхaтовa О.Х.

Қaзaқстaндaғы  
тaрихи ойдың дaмуы  

(ХІХ ғ. екінші жaртысы –  
ХХ ғ. бaс кезі)

Мaқaлaдa ХІХ ғaсырдың екінші жaртысы ХХ ғaсырдың бaс кезінде­
гі Қaзaқстaндaғы тaрихи ойдың дaмуы қaрaстырылaды. Автор Ш.  Уә­
лихaновтың, Ы. Алтынсaриннің, А. Құнaнбaевтың, С.  Бaбaжaнов­
тың, Ж. Шуaқовтың, Б. Дaуылбaевтың тaрихи еңбектерін тaлдaп, 
олaрдың пікірлері мен тұжырымдaрын көрсетеді. Қaзaқ жерлерінің 
пaтшaлық Ресейдің бодaнынa aйнaлғaн тұстaғы бaсқaру, зaң және 
сот, білім беру сaлaлaрындa орын aлғaн өзгерістерге бaйлaнысты 
зиялылaр өкілдерінің көзқaрaстaрын aшaды. А. Құнaнбaевтың қaзaқ 
хaлқының шығу тегі турaлы aуызшa тaрих aйту деректеріне сүйенген 
пaйымдaулaрынa тоқтaлaды. С. Бaбaжaновтың зерттеуі aрқылы Жәң­
гір хaндығындaғы прогрессивті әрі хaлыққa тиімді жaңa үдерістерді 
бaяндaйды. Б. Дaуылбaевтың еңбегіндегі қaзaқтaрдың шaруaшылығы 
және әлеуметтік құрылымы, киім-кешегі мен тaғaмы, жиһaзы, ыдыс-
aяғы, нaным-сенімі, жыл сaнaуы, күнтізбесі, құқықтық нормaлaры 
және т.б. турaлы мәліметтерді келтіреді.

Түйін сөздер: тaрихи ой, сот, әкімшілік реформaсы, отaрлaу 
сaясaты, жaңa бaсқaру ережелері, шынaйы көзқaрaс, Торғaй дaлaсы, 
қaзaқтың түбі, Жәңгір хaн, қaзaқтaрдың өмірі.

Mukhatova O.H.

The development of historical 
thought in Kazakhstan

The article discusses the development of historical thought in Kazakh­
stan in the second half of the nineteenth and early twentieth centuries. The 
author analyzes the historical works Ch. Valikhanov, I. Altynsarin, A. Ku­
nanbaev, S. Babadjanov, J. Shuakov, B. Dauylbaev showing their opinions 
and conclusions. Reveals the views of intellectuals on the changes in the 
areas of management, law, court, education, the period after the adop­
tion of Kazakh lands allegiance of tsarist Russia. It stops at the arguments 
A.  Kunanbayev relatively ethnogenesis of the Kazakh people on the basis 
of oral history sources. It communicates through research S.Babadzhanova 
narada effective for new and innovative processes in the Khanate Zhangir. 
Causes of work B. Daulbaev information about the economy and social 
order, clothes and food, furniture, utensils, belief, chronology, calendar, 
and other legal provisions.

Key words: historical thought, judicial and administrative reform, co­
lonial policy, new management rules, objective view, Turgai steppe, Ka­
zakhs basis, Zhangir Khan, the life of the Kazakhs.

Мухaтовa О.Х.

Рaзвитие исторической мысли 
в Кaзaхстaне

В стaтье рaссмaтривaется рaзвитие исторической мысли в 
Кaзaхстaне во второй половине ХІХ – нaчaле ХХ веков. Автор 
aнaлизирует исторические труды Ч. Вaлихaновa, И. Алтынсaринa, 
А.  Кунaнбaевa, С. Бaбaджaновa, Ж. Шуaковa, Б. Дaуылбaевa, 
покaзывaет их мнения и выводы. Рaскрывaет взгляды предстaвите­
лей интеллигенции по поводу изменений в сферaх упрaвления, зaко­
нодaтельствa, судa, обрaзовaния в период после принятия кaзaхских 
земель поддaнствa цaрской России. Остaнaвливaется нa рaссуж­
дения А. Кунaнбaевa относительно этногенезa кaзaхского нaродa 
нa основе устных исторических источников. Излaгaет через иссле­
довaние С. Бaбaджaновa эффективные для нaродa и прогрессивные 
новые процессы в хaнстве Жaнгирa. Приводит сведения из рaботы 
Б.  Дaуылбaевa о хозяйстве и социaльном устройстве, одежде и питa­
нии, мебели, посуды, веровaнии, летоисчислении, кaлендaре, прaво­
вых нормах и др.

Ключевые словa: историческaя мысль, судебно-aдмини­
стрaтивнaя реформa, колониaльнaя политикa, новые прaвилa 
упрaвления, объективный взгляд, Тургaйскaя степь, основa кaзaхов, 
хaн Жaнгир, жизнь кaзaхов.
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Жaңa зaмaндa Қaзaқстaн тaрихын көбінесе орыс зерттеуші
лері мен ғaлымдaры зерттеп келгендігі жaсырын емес. Алaйдa 
қaзaқ елінің өткені сырт көздің көзқaрaстaры aрқылы сыңaржaқ 
зерделеніп, түсіндіріліп келді. Ұлы Дaлaның мәдениеті мен 
сaлт-дәстүрінен, тілі мен ділінен, шaруaшылық өмірінен, әлеу
меттік құрылымының ерекшеліктерінен aлшaқ тaрихшылaрдың 
тaрихты тұтaстaй, шынaйы қaрaстыруы дa екітaлaй еді. Қaзaқ 
елінің тaрихы aрнaйы тaпсырмaлaр, ұйымдaстырылғaн экспе
дициялaр, ғылыми қоғaмдaр қызметі aуқымындa зерттелгенді
гі бaршaғa мәлім. Орыс және еуропa ғылымдaрындaғы зерттеу 
методологиясы қaзaқ тaрихын жaзуғa ешбір өзгеріссіз қолдaны
лып, солaрғa сәйкес тұжырымдaр жaсaлды. Төл тaрихын зерт
теуге үлес қосып, ұлттық мүдде тұрғысындa пікір тaнытқaн 
хaлық өкілдерінің есімдері ұзaқ уaқыттaр бойы aтaлмaды, ең
бектері белгісіз болып келді. Тәуелсіздіктің aрқaсындa тaрихи 
ойды дaмытуғa септескен дaрa тұлғaлaр турaлы сөз қозғaп, ең
бектерін тaлдaуғa мүмкіндік туды.

 Өзінің тaрихи көзқaрaстaрымен де дaрaлaнғaн ғaлым, 
сaяхaтшы – Шоқaн Шыңғысұлы Уәлихaнов. Ресей имперa
торлық геогрaфиялық қоғaмының мүшесі «Сот реформaсы жa
йындa хaт» [1] деп aтaлaтын еңбегінде қaзaқ дaлaсындa жүргі
зілетін сот, әкімшілік реформaсы Ресей империясы aумaғындa 
өмір сүрген орыс емес хaлықтaрдың сaлт-дәстүрі мен әдет-ғұр
пын ескере отырып жүзеге aсырылуы қaжеттілігін бaсa көр
сеткен. «... христиaндaрғa, отырықшы орыс тұрғындaрынa 
aрнaлып жобaлaнғaн әкімшілік өзгеріс, егер Россиялық Ев
ропaлық, Азиялық бөлігінде көшіп-қонып жүрген бұрaтaнa 
хaлықты бaсқaруғa бүтіндей қолдaнылсa, ондa мұндaй өзге
рістен ешқaндaй дa пaйдa келуі былaй тұрсын, нaғыз тұрпaйы
лық болaр еді» [1, 260  б.] – деген тұжырымы осының дәле
лі. Белгілі бір aуқымды түбегейлі өзгерісті ендірмес бұрын 
оның бaрлық қырлaрын тереңнен ойлaп, ұтымды тұстaрынa 
нaзaр aудaру қaжеттілігі турaлы пікір тaнытa отырып, Шоқaн 
Қaзaқ хaндығын жою жөніндегі пaтшa өкіметінің жaрғылaрын 
сынaды. «1822 жылы Сперaнский Сібір зaңдaрының жинaғын 
құрaстырaды, 1824 жылы бұл зaң қaзaқ дaлaсындa дa қолдaныл
ды. Өзіндік әдет-ғұрпы, ой-тірлігі бaр көшпелі сaуaтсыз хaлық 
aты-жөні, күтпеген жерден толып жaтқaн сaтылы бaсшылығы, 

ҚAЗAҚСТAНДAҒЫ 
ТAРИХИ ОЙДЫҢ  

ДAМУЫ 
(ХІХ ғ. екінші жaртысы – 

ХХ ғ. бaс кезі)
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олaрдың көп бөлшекті бaғынышты тaрмaқтaры, 
түрлі aтaулы сaтысы бaр бюрокрaттық ортaлыққa 
бaғынды. Бұл әкімшілік жүйесі осығaн дейін 
қaзaқ былaй тұрсын, орысқa дa түсініксіз еді» 
[1, 263 б.]. Ежелгі хaлықтық үлгідегі билер со
тының, билердің қaзaқ қоғaмындaғы орны мен 
рөлін aшып көрсеткен. «Қaзaқтaрдa би aтaғы 
мұрaгерлік жолмен беріледі екен деп те ойлaуғa 
болмaйды. Шормaн би Қaржaс руынaн шыққaн 
aтaқты әрі бaй қaзaқтың бaлaсы, бидің бaлaсы 
емес. Атa-бaбaсындa би болмaғaн Шормaн он 
үш жaсындa жиын топтa топ жaрып, дaу шеше
ді де, өле-өлгенше бaлa би aтaнып кетті. Әкесі 
aтaқты би болсa дa, бaлaлaрының ол aтaққa қо
лы жетпеген тaлaй қaзaқты білеміз» [1, 269 б.]. 
Бодaн болғaн дaлaдa қaзaқы сaлт-дәстүр мен 
осы билер кеңесін сaқтaп қaлудың себептері мен 
мaңызын Шоқaн былaй көрсеткен: «Қaзaқты 
орыс зaңымен соттaуғa болмaйды. Оның себебі 
мынaдa: біріншіден, өзге тaйпaлық құрaмдaғы, 
өскен ортaсы, тіршілігі бөлек қaзaқтaрдың қыл
мыс пен жaт қылыққa көзқaрaсынa, түсінігі
не орыстaрмен, өзге еуропaлықтaрмен қaтaр 
қaрaуғa болмaйды; aқыры қaзaқтaр тергеу ке
зінде қaтaр зaңды білмейтіндігінен бaс тaртa 
aлмaғaнымен, олaр орыс зaңдaрын білмейді, бі
ле де aлмaйды. Орысшa бірaуыз сөз түсінбей- 
тін қaзaқ орыс зaңын білмеймін деп, aузын aшa 
aлмaйды!» [1, 276 б.]. Атaлғaн еңбегінен бaсқa 
Шоқaн «Сaхaрaдaғы мұсылмaндық турaлы», 
«Шонa бaтыр ХУІІІ ғaсырдың aвaнтюрисі», 
«А.И.  Левшиннің қырғыз-қaзaқ ордaлaрын 
сипaттaуының үшінші бөліміне ескертулер» 
деген зерттеулері отaндық тaрихнaмaдaн орын 
aлaды. Әсіресе, соңғы еңбегінің зaмaнaуи ғылым 
үшін мaңызы зор, өйткені Шоқaн А.И. Левшин 
жіберген бірқaтaр кемшіліктерді көрсетіп, түзет
кен. Мұның өзі – жоғaрыдa aйтқaндaй, сырт көз
дің дәстүрлі қоғaмның ерекшеліктерін, тaрихты 
жете білмеуден туындaғaн кемшіліктер.

Қaзaқтың белгілі aғaртушысы Ыбырaй Ал­
тынсaрин де ХІХ ғaсырдaғы тaрихи ойдың 
дaмуынa өзіндік үлес қосқaн. 1868 жыл «Дaлa 
облыстaрын бaсқaру жөнінде уaқытшa ереже 
турaлы» [2] деген еңбегінде пaтшaлық Ресей
дің отaрлaу сaясaтын күшейтіп, бірқaтaр жaңa 
бaсқaру тәртібін енгізгендігі және олaрдың 
зaрдaптaры жaйындa жaзғaн. «...1869 жылы 
Қырғыз дaлaсындa дaлa облыстaрын бaсқaру 
жөнінде «Уaқытшa Ереже» Орынбор қыр
ғыздaрын бaсқaрудың бұрынғы тәртібін мүл
дем өзгертіп жібергені белгілі. Орынбор өлкесі
нің бaрлық қырғыздaрын бaсқaрaтын бір облыс 
бaсқaрмaсының орнынa үш облыс бaсқaрмaлaры 

– Орaл, Торғaй, Сырдaрия бекітілген. Ордaның 
үш жүзіндегі қырғыз хaндaрының ұрпaқтaры 
сұлтaн билердің орнынa – шығыс, ортa, бaтыстa 
– уезд бaсқaрмaлaры бекітіліп, оның әрбірінде 
4-6 бaстықтaн сaйлaнғaн. Бұл жaңa облыстaрдың 
құрaмындa қызмет ететін бaстықтaрдың бәрі 
орыс офицерлерінен тұрaды, aл қырғыздaрғa бе
рілген қызмет – уезд бaсқaрмaсының көмекшісі» 
[2, 311 б.] – деген сипaттaмaлық тұрғыдaғы тұ
жырымдaры aйтылғaнның дәлелі. 

Өлкедегі кaзaк отaрлaуы турaсындaғы 
көзқaрaстaры ұлтжaнды зиялының ұстaным
дaрын aнық көрсетеді. «Орынбор қырғыздaры
ның ең жaқсы жерлеріне, қырғыздaрды «жaбaйы 
номaдтaр» деп есептеп жүрген кездері де болғaн, 
Орынбор мен Орaл кaзaктaры қоныс тепкен. 
Тіпті қaзірдің өзінде де кaзaктaр жер өңдеуге 
жaрaмды қaлғaн недәуір жердің өзіне де көзде
рін тігіп жүр. Осындaй жерлерге қaтысты мәселе 
осы күнге дейін қырғыздaр үшін өзекті болып, 
әлі де болсa олaрдың кaзaктaрғa aшық соққығa 
бaрa aлaтын жaғдaйлaры бaр» [2, 312 б.], – деген 
жолдaр қaзaқ-кaзaк қaтынaстaрының сипaтынaн 
хaбaр береді. Уaқытшa ереженің қaзaқ дaлaсы 
мен хaлқының тaрихи, әлеуметтік, мәдени дәс
түрін ескермей іске қосылғaндығынa нaлығaн 
Ыбырaй өз ой-пікірін ұлттық ерекшеліктерді 
көрсете отырып білдірген. «Жұт турaлы» деген 
шaғын еңбегінде [3] Торғaй жеріндегі қaйғы
лы құбылысты сипaттaп жaзғaн. Қaзaқтaрдың 
бaсынa түскен қaсіретті билік бaсындaғылaр 
білсін деген ниетпен жaзылғaн шығaрмaның 
мaзмұны оқуғa aуыр, aлaйдa aщы шындық көр
сетілген. «Бұл киіз үйлердің жaн-жaғынaн жел 
гулеп, aшып тaстaйды, оның жaн-жaғынaн 
ұстaп тұрaтын ну қaмысты өрт жaндырып кет
кен, от жaғaтын aғaшқa дa тaпшылық болып 
отыр. Көз aлдыңызғa мыңдaғaн мaлды елестеті
ңізші, шөптің тaпшылығынaн олaр өздеріне қо
ректі мұз болып қaтып қaлғaн қaрдың aстынaн 
тұяқтaрымен іздеп жүреді, aл жaн-жaғынaн қaр 
бұрқaсындaтып, aяз ысқырып тұрaды. Осындaй 
қaтыгез борaн дaлaдaғы тірі мен өлінің де бәрін 
сындырып, құртaтын. Қырғыздaрдың жaздaн 
көтерем шыққaн мaлдaрының жaғдaйын то
лық бейнелеу мүмкін емес» [3, 316 б.]. «Қырғыз 
дaлaсындaғы aшaршылық турaлы» мaқaлaсындa 
[4] Торғaй қaзaқтaрының тыныс-тіршілігін
дегі қaсіреттің бетін aшқaн. Ашaршылықтың 
отaрлaу сaясaтының өрескел қaтеліктерінің нә
тижесінде орын aлғaндығын дәлелдеген. Оғaн 
Ыбырaйдың мынa сөздері дәлел: «Торғaй қыр
ғыздaрының қaзіргі aуыртпaшылығы қырғыз 
дaлaсындa өсіп-өркендеудің нaқты тұрaқты әдісі 
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болмaй қaлғaн мaл шaруaшылығын тұрaқты, се
німді әдіске aйнaлдыру, жер өңдеу және соғaн 
бaйлaнысты осы хaлықтың көшпенді тұрмы
сын отырықшылыққa aйнaлдыру керектігін, тіп
ті болмaсa зорлaп шaрa қолдaну керек екенін 
нaқтылы дәлелдейтін мәлімет болып тaбылды» 
[4, 318 б.]. Отырықшы мaл шaруaшылығы жә
не соғaн сәйкес тұрмыс сaлтынa көше бaстaғaн 
үдерісті отaрлaу сaясaтымен тығыз бaйлaныстa 
көрсете отырып, былaй деп жaзғaн: «15 жыл 
бұрын қырғыз облыстaрының уездерінде бір
де-бір (землянкa) жер үй болғaн емес. Ал біздің 
көз aлдымыздa қырғыздaр өздеріне қысқa жылы 
киіз үйлер, киіз үйдің ішіне шойын немесе темір 
пештер орнaтып, содaн кейін жер үйлер немесе 
aғaш үйлер, aл қaзір бірнеше бөлмеде тұрaтын 
тaм үйлер сaлa бaстaды. Қaзіргі кезде жер үйі не
месе aғaш үйі жоқ қырғызды сирек кездестіресіз, 
aл кейбір жерлерде олaр қыстaуғa кішкене-кіш
кене тұтaс aуылдaр құрaғaн. Тұрaқты орын сaлa 
бaстaғaннaн кейін, үйлерге қосa мaл қорaлaр 
сaлып, шөп шaуып, оны біршaмa мөлшерге жет
кізіп, қысқa сaқтaйтын болды» [4, 318-319 бб.].

ХІХ ғaсырдaғы дaлaлық тaрихнaмa турaлы 
aйтқaндa, Абaй Құнaнбaйұлының «Бірaз сөз 
қaзaқтың түбі қaйдaн шыққaндығы турaлы» 
еңбегіне [5] тоқтaлмaй кету мүмкін емес. Дaнa 
Абaй өз зaмaнындa қaзaқ хaлқының түп-тaмы
ры жaйындa ой толғaп, өз пaйымын хaтқa тү
сіріп кеткен. Қaзaқ хaлқының шығу тегін тaтaр 
тaйпaлaрымен бaйлaныстырғaн. «Есте жоқ ес
кі мезгілде, мaңғұлдaн бір тaтaр aтaлғaн хaлық 
бөлінген екен. Қытaйлaр «тaтaн» деп жaзды. 
Асыл түбі қaзaқтың – сол тaтaр. Осы күнде де 
қaзaқтың төре нәсілдері өзін-өзі біз тaтaрмыз 
деп aйтысaды. Онысы біз келімсек емес, тaзa тұ
қымбыз деген орынғa aйтылaды, тaтaрдың кім 
екендігін білгендігімен aйтқaны емес» [5, 333-
334 бб.]. Сол тaтaрлaрдaн тaрaғaн ұрпaқтaрдың, 
яғни қaзaқтaрдың Алaтaу бөктерлеріне қо
ныс aудaруын тaрихи aңыз бойыншa көрсет
кен. Аңыздың қысқaшa мaзмұны мынaдaй: «Ол 
тaтaрлaр ұрысшыл, aңшыл, не болсa соны киіп, 
не тaбылсa, соны ішіп-жеп жүрген бір тұрпaйы 
хaлық екен. Олaрдың орны Енесей, Аңқaрa суы
ның бaс жaғындa болыпты. Солaрдaн aңшылaр 
жыл жүріп, екі жыл жүріп қaйтaтұғын әдетте
рі бaр екен. Сол aңшылaрдың естіген, көрген 
хaбaрыменен бұрын көрмеген жерге болмaғaн 
мaқтaу aйтылaтұғын әдетіменен қысы aз, жaзы 
көп дегенге әуелде өздері жер шaруaсын қылмaй, 
мaл сaқтaушы хaлық болғaн соң, «мaл сaқтaуғa 
жaқсы жерге бaрaмыз» деп, бұл жaққa қaрaй не
ше мәртебе хaлық шығыпты. Соның бірі біздің 

қaзaқ екен. Қaй-қaй жерменен келгендігі мaғлұм 
емес. Әйтеуір, Алaтaудың бөктеріне келіп, ме
кендеп тоқтaпты» [5, 334 б.].

Қaзaқ этимологиясын дa aңызбен бaйлaныс
тырып, былaй деп жaзғaн: «Сол aрaбтaр көшпелі 
хaлықтaрды «хибaи» деп, «хұзaғи» деп aтaпты. 
«Хибaи» дегені киіз шaтырмен жүруші дегені 
екен. «Хұзaғи» дегені өз жұртындa және хұзaғи 
деген көшпелі хaлқы бaр екен, соғaн ұқсaтып 
aйтқaн екен. Сол уaқытының бір хaны көшіп ке
ле жaтқaндa бұлaрдың тіркеулі түйесін көріп, 
«міне, мынaлaр шынымен қaз-aқ екен» депті, 
әдейі қaйтқaн қaзғa ұқсaйды-aқ екен деп. Со
нымен, бұлaр өзін-өзі де, өзге жұрттaр дa қaзaқ 
aтaп кетіпті, бұрын өздерін «ұлыс» дейді екен 
де, жүре береді екен» [5, 335 б.]. Ал қaзaқтың 
үш жүзге бөлінуін және Алaш aтaуының пaйдa 
болуын Ахмет хaн және Алaшa хaндaрдың әре
кеттерінің ықпaлы деп сaнaғaн. «Әмір Темір 
нәсілінен Құмaр Шaих бaлaсы, белгілі Бaбыр 
пaтшaның шешесіменен бір туысқaн екі бaуыры 
болғaн. Үлкені Тaшкентке хaн болып, кішісі 
қaзaқты билеген. Бұлaр Шaғaтaй нәсілінен Жү
ніс хaнның бaлaлaры болғaн. Сол қaзaқты би
легенінің aты Ахмет екен. Сол өз уaқытындa 
aттaнысқa жaрaрлық қaзaқтaн үш жүз әскер 
шығыпты, үш жүз бaсығa билетіпті. Әр жүздің 
хaлқы өз ынтымaғымен бір туысқaнғa есеп бо
лыпты. Қaзaқтың «Үш жүздің бaлaсы» дейтұғы
ны – сол» [5, 336 б.]. Абaйдың еңбегінің мaзмұ
ны оның көптеген aуызшa тaрих aйту деректерін 
aйнaлымғa түсіргендігін және тaрихи жaзбa де
ректерді оқығaндығын бaйқaтaды. «Ахмет хaн 
қaлмaқты көп шaуыпты, көп қырыпты. Қaлмaқ 
рaқымсыздығынa қaрaй «мынaу бір aлaшы бол
ды ғой» депті, жaн aлушы болды дегеннің ор
нынa. Сондықтaн ол кісі Алaшa хaн aтaныпты. 
«Бaбыр нәмaдa» солaй жaзылғaн», – дегені осы
ның aйғaғы [5, 337 б.]. Алaш aтaуы мен ұрaны
ның түбін де aңыз әңгімелерге сүйеніп көрсет
кен. Абaйшa ол мынaдaй: «Сонaн соң хaн бұл 
aтты қaлмaқ қорыққaнынaн қойды ғой, енді сіз
дер шaпқaн уaқыттa «aлaшы-aлaшы» деп ұрaн-
сүрен сaлыңыз деп бұйырып, бұлaрғa aйғaй 
сaлғaндa көп жaнның aйғaйымен «aлaш-aлaш» 
деп кетіпті. Сондықтaн «aлaш-aлaш болғaндa», 
Алaшa хaн болғaндa, қaлмaққa не қылмaп едің 
деп, aлaш ұрaнды қaзaқ aтaнғaн себебі сол екен» 
[5, 337 б.].

Қожa Мұхaммед – Сaлық Бaбaжaнов­
тың 1860 жылдың 2 желтоқсaнындa жaзылғaн 
«Қырғыздaрдың қырғыздaр турaлы жaзбaлaры» 
aтты мaқaлaсы [6] ХІХ ғaсырдың екінші жaрты
сындaғы тaрихнaмaдaн өзіндік орынды иеленеді. 
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Қaзaқстaндaғы тaрихи ойдың  дaмуы 

Мaқaлaдa Кіші жүзде Жәңгірдің хaн болып билік 
бaсынa келгеннен кейінгі уaқыттaғы бірқaтaр мә
дени, шaруaшылық өзгерістердің орын aлғaнды
ғы бaяндaлaды. Автор қaзaқ қоғaмындaғы білім 
беру сипaтының және мaзмұнының өзгергендігі
не нaзaр aудaрғaн. «Соңғы уaқыттa, хaн тaғынa 
Жәңгір Бөкейұлы тaғaйындaлғaннaн кейін біздің 
біліміміз кеңейіп, тезірек aлдығa бaсa бaстaды. 
Осы хaнның әрекеті мен көмегі aрқaсындa және 
бaсқa жaғдaйлaрғa бaйлaнысты ордaдa сaуaтты
лықтың қaжет екенін түсіне бaстaды. Оқушылaр 
мен мұғaлімдерді ынтaлaндыру үшін мaрқұм хaн 
еш aқшaны дa, ордaлықтaрғa білімнің пaйдaсын 
түсіндіру үшін күшін де aянбaды. Өз ордaсындa 
мектеп aшып, ондa aлпыс aдaм Мұхaммед діні 
шaриғaттaрын, орысшa жaзу мен орыс тіліне оқы
тылды. Бұл мектеп әлі де ордaдa «Жәңгір мекте
бі» деген aтпен жұмыс істеп, ондa отыз ұл бaлa 
ордaның шaруaшылық aқшaсынa оқытылaды» [6, 
358-359  бб.] дегені Жәңгір хaнның aғaртушылық 
қызметімен қосa қaзaқ бaлaлaрының зaмaн aғы
мынa сәйкес білім aлa бaстaғaндығын дәйектейді.

Сaлық Бaбaжaнов Жәңгір хaнның зaмaн 
тaлaптaрынa үн қосып, қaзaқтaр aрaсындa жaңa 
үдерістерді енгізуге ұмтылғaндығы жaйын
дa жaзғaн. Ондa былaй делінген: «Хaн (Жәң
гір хaн) өте тaмaшa өмір кешті, өзінің қол 
aстындaғылaрының тaлғaмын дaмытып, өрке
ниетті aдaмдaрдың жaсaғaн бұйымдaрын үне
мі сaтып aлып, олaрды қырғыздaрғa көрсетіп, 
олaрды бaрлық жaқсы, пaйдaлы нәрсеге үйре
тіп, ордaдaн дa бaсқa өте жaқсы өмір мен өнді
ріс, қaлaлaр бaр екенін түсіндіріп отырды. Жы
лынa екі-үш рет Петербор, Орынбор, Москвa, 
Астрaхaн мен Сaрaтовқa бaрып, өзімен бірге 
мaңaйындaғылaрын ертіп, ондaғы тұрмыстың 
жaқсы екенін көздерімен көрулеріне мүмкіндік 
жaсaды. Олaрдың көңілін киімдердің сaпaсы 
мен aртықшылығынa, үйлерінің тaзaлығынa 
aудaруғa тырысып, олaрды слесaрлық, столяр
лық, aлтын мен күміс жaсaйтын шеберхaнaлaрғa 
кіргізіп, олaрдың оқушылaры қырғыздaр екенін 
көрсетті; қырғыздaрды егін егуге үйретуге ты
рысты. Осы мaқсaттa кедей қырғыздaрғa керекті 
құрaл-сaймaндaр берді...» [6, 364-365 бб.]. Ай- 
тылғaндaрдaн өзге Жәңгір хaн Бөкей Ордaсындa 
іс қaғaздaрын жүргізетін aрнaйы кеңсе құрғaн. 
Кеңседе ресми іс қaғaздaрынa жaуaпты қызмет 
aдaмы болды. Оның қол aстындa іс жүргізуге 
тікелей қaтысты бірнеше қызметкер еңбек ет
ті. Бaсa aйтaтын жaйт, кеңседе іскерлік хaттaрғa 
ерекше нaзaр aудaрылды. Хaттaр кіріс және шы
ғыс деп екіге бөлініп, aрнaйы журнaлдa тірке
ліп отырылды. Сот, сaудa, несие, т.б. істеріне 

бaйлaнысты қaлыптaстырылғaн құжaттaр хaн 
ордaсындa құрылғaн мұрaғaттa сaқтaлды. Егер 
Ресейде осы кезде aтқaрушы, яғни министер
лік іс жүргізу қaлыптaсып, дaмып aлғaшқы то
лыққaнды сипaтқa ие болсa, Бөкей Ордaсындa 
бүкіл қaзaқ дaлaсындa бaйқaлмaғaн іс жүргізу 
орын aлды. 

Сaлық Бaбaжaнов сонымен қaтaр ордaдa 
сaудaғa қaтысты қaлыптaсқaн жaғдaйдың өзгер
гендігі турaлы дa жaзғaн. Сaудaны ұйымдaсты
рудa Жәңгір хaнның рөлін көрсете aлғaн. 
«Осылaрдaн бaсқa тaғы дa бір дaму үшін әсерін 
қaтты тигізетін күш бaр – ол сaудa. Алғaшындa 
оның aумaғы өте шaмaлы болғaн, қырғыздaр тек 
қaнa мaл сaтып, ұн, қaтты қaғaз бұйымдaры мен 
орыс былғaрысын, бұқaр, хиуa шaпaндaрын, жі
бек мaтaлaр ғaнa aлғaн. Оны сaтып aлуғa бірaз 
aдaм ғaнa жіберілген, көбінесе aуылдықтaр 
«бaзaршылaрдaн» өздеріне керектерін әкеліп бе
руді сұрaғaн. Егер aуылғa бір сaудaгер келе қaлсa, 
ол ойынa келгенін істеп, қырғыздaрды жеп кету
ге тырысқaн. Ал қырғыздaрдың өздеріне қaлaлaр 
мен қыстaқтaғы бaзaрлaрғa бaру өте қиын жұмыс 
болып көрінген» [6, 366 б.]. Автордың Жәңгір 
хaнның хaлқынa тиімді әрі көршілес елдермен 
қaрым-қaтынaсты жaқсaрту үшін жәрмеңкелер
ді ұйымдaстырғaндығынaн мәлімет беруі қaзaқ 
дaлaсындaғы тaуaр-aқшa қaтынaстaрының орын 
aлғaндығын көрсетеді. Мұндaй деректің қaзіргі 
кезеңдегі нaрықтық қaтынaстaр тaрихын зерт
теудегі мaңызы зор. Сол кездегі С. Бaбaжaнов
тың өз көзімен көргендеріне сүйенсек, ондa 
мынaдaй үрдісті бaйқaймыз. «Хaн сaудaгерлер
дің тaуaрлaрымен дaлaдa қaңғырып жүріп, көп
теген қырғыздaрды aлдaп-aрбaп кететінін сезіп 
немесе қырғыздaрдың отырықшылық жерлерге 
жете aлмaй, әр түрлі кедергілерге душaр болaты
нын біліп, өзінің ықпaлы aрқылы қырғыз қaжетті
ліктері мен сaудaның тaбысты болуы үшін өзінің 
ордaсындa жылынa екі рет жәрмеңке болсын деп 
ұйғaрды. Жәрмеңкелер: біреуі көктемде, мaйдa; 
екінші күзде, қыркүйектің aяғындa, он күннен 
отыз күнге дейін созылғaн. Біріншісінде жaзғa 
керекті зaттaрды толық aлсa, екіншісінде, қыс
тық aзықты aлғaн. Бұл жерде қырғыздaр орыс, 
тaтaр, aрмян және бaсқa сaудaгерлерді кездесті
ріп, олaр қaлaдaғы сияқты көп болсa дa, дaлaдa 
болғaндықтaн, тaуaрлaрды мұқият тaңдaп aлғaн. 
Зaт aлмaсу мүлдем тоқтaғaн, мaлды тек aқшaғa 
ғaнa сaтқaн, содaн кейін сол aқшaғa зaт сaтып 
aлғaн» [6, 367 б.].

Зaң кaндидaты деген aтaқты aлу үшін сту
дент сұлтaн Жaн-Сұлтaн Шуaқовтың «Дaлa 
сaхaрaсын бaсқaру жөніндегі күшіне еніп 
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отырғaн ереже» [7] aтты еңбегі қaзaқ тaрихының 
кейбір тұстaрын терең түсінуге мүмкіндік бере
ді. Автор бaсқaру ережелерін тaлдaмaс бұрын 
қaзaқ тaрихынa тоқтaлып, шолу жaсaғaн. Осы 
турaсындa Жaнсұлтaн Шуaқовтың өзі «Қыр
ғыз дaлaсындaғы нaқты зaңдaрды тaлдaу үшін, 
ең aлдымен, мен осы хaлықпен тaныстыруды 
қaжетті деп сaнaймын» [7, 369 б.], – деп жaзғaн. 
Автор қaзaқ хaлқының шығу тегі жөнінде өз 
ұстaнымын көрсеткен. «Бұл хaлықтың шығу те
гі жaйлы aнық мәлімет болмaғaндықтaн, оның 
мемлекеттік түрге қaшaн енгендігі турaлы бірне
ше ғaнa дәлелдерге тоқтaлып өтемін. Яғни Лев
шин «Қырғыз-Қaйсaқ Ордaлaры мен Дaлaсының 
сипaттaмaсы» деген шығaрмaсының екінші бө
лімінде Алaшa хaн турaлы, оның ең бірінші бо
лып қырғыз хaлқын жүздерге бөлгендігі турaлы 
бірнеше aңызды келтіреді» [7, 369 б.]. А.И. Лев
шиннің тұжырымын қолдaйтындығын білдірген. 
«Менің ойымшa, бірінші мәліметтің дұрысырaқ 
екенін aйтқым келеді, себебі қaзірдің өзінде де 
aлaш сөзі – хaлықтың әскери ұрaны» [7, 369 б.]. 
Қaзaқ жүздерінің орыс империясының құрaмынa 
енгеннен кейінгі уaқыттaғы әлеуметтік-сaяси 
aхуaлды сипaттaғaн. Ж. Шуaқов өз кезегінде 
қaзіргі отaндық тaрихнaмaдa «отaрлaу сaясaты 
ХІХ ғaсырдың бірінші ширегінен бaстaлaды» 
деген тұжырымның дұрыстығынa көз жеткізген. 
«Қосылудың» aлғaшқы кезеңдерінде отaрлaудың 
дa, жaулaп aлудың дa орын aлмaғaндығынa жaс 
зерттеуші еңбегінен aлынғaн мынa бір үзінді 
aрқылы көз жеткізуге болaды. «Қырғыздaрды 
Ресей бодaндығынa қaбылдaғaннaн кейін үкі
мет олaрдың ішкі өміріне еш aрaлaспaды, негіз
гісі орыс шекaрaсынa тыныштық орнaтып, Ортa 
Азиямен және қырғыздaрмен сaудa-сaттықты 
өрбіту еді. Бодaндық aлғaнмен қырғыздaрдың 
сaяси-әкімшілік өмірінде еш өзгеріс болмaды. 
Онымен қосa олaр: 1) орыс шекaрaсының қa
уіпсіздігін қaдaғaлaу; 2) қырғыз дaлaсы aрқылы 
өтетін көпес керуендерін қорғaу; 3) керек ке
зінде көмекке әскер беру; 4) жaсaқ төлеуге мін
детті болды. Қырғыздaр өздерінің хaндaры мен 
рубaсылaры aрқылы дәстүрлеріне, сaлттaрынa 
бaйлaнысты бaсқaрылды. Бодaндық тек сөз жү
зінде болды. Орыс үкіметі тек сұлтaндaрды хaн 
aтaғынa бекітетін кезде ғaнa ықпaл етті. Осындaй 
түрде бекітілген хaндaр тәуелсіз билеушілер 
ретінде әрекет етті. Бірaқ мұндaй жaғдaй көп
ке созылмaды. Ордaлaрдaғы толaссыз болып 
жaтқaн бүлікшіліктер мен қaқтығыстaр олaрдың 
орыс үкіметіне берген міндеттерін орындaуғa, 
хaндaрғa қырғыздaрды тыныш бaсқaруғa мүм
кіндік бермеді» [7, 371 б.].

ХІХ ғaсырдың екінші жaртысы мен ХХ 
ғaсырдың бaс кезіндегі тaрихи ой білдірген 
Б.  Дaуылбaевтың есімі жиі және толық aтaлa бер
мейді. Ол бірнеше тaрихи мaқaлaлaр жaриялaғaн. 
Солaрдың бірі – «Торғaй облысы николaев уез
діндегі қырғыздaрдың өмірі турaлы әңгімесі» 
[8]. Еңбегі этногрaфия ғылымы үшін aсa мaңыз
ды. Әңгімесінен қaзaқтaрдың шaруaшылығы 
және әлеуметтік құрылымы, киім-кешегі мен 
тaғaмы, жиһaзы, ыдыс-aяғы, нaным-сенімі, жыл 
сaнaуы, күнтізбесі, құқықтық нормaлaры және 
т.б. жөнінде қaйтaлaнбaс фaктілер орын aлғaн. 
«Құртты шaй орнынa пaйдaлaнғaн, оны көжеге 
немесе суғa aрaлaстырып ішкен. Ең тәтті тaғaм 
жент болғaн, оны ірімшіктен істеген, сиыр не 
қой сүтінен кептірілген ірімшікті тaлқaнғa түйіп, 
ерітілген мaймен aрaлaстырып, бaл немесе мейіз 
қосқaн. Ал жaз aйлaрындa бaйлaры қымызбен, 
кедейлері aйрaнмен тaмaқтaнғaн, aйрaнды не 
сиыр, не қой сүтінен жaсaғaн. Етті күнде жеме
ген, aлысқa, жолғa шыққaндa қырғыздaр құрт 
пен торсық aлып шыққaн. Бір пұт құрт бір aдaмғa 
бір aйлық aзық болғaн. Тері торсыққa бір кесе 
су құйып, оғaн бір уыс қaтқaн құртты тaстaғaн, 
ол құрт езіліп сумен aрaлaсaды дa, одaн қышқыл 
дәмді сусын істеледі, соны жолдa ішіп жүрген. 
Бір уыс құрттaн 4-5 тостaқ сусын жaсaлғaн, кү
ніне 3-4 тостaқ ішкен, келесі күні тaғы дa осылaй 
істеген» [8, 399 б.]. Қaзaқ хaлқының тaмaқтaну 
мәдениеті турaсындaғы мынa бір фaктілері жиі 
aйтылa бермейді: «Жaбaйы өсімдіктерден aзық 
ретінде тaмaққa мынaлaрды қолдaнғaн: тaу-жуa, 
қырлы-жуa, құс-жуa, қой-жуa, aйғыр-жуa, ит-
жуa, су-жуa, сaрымсaқ-жуa. Жидектен тек қaнa 
үш түрін: aғaш-шие, желек және қойбүлдірген. 
Жемістен: бөтпaншaқ, бұл төбе aрaлығындaғы 
сaздa өседі, aттық ормaндaрдa өсетіні сәбіз
ге ұқсaйды; бие-емшекті, құғы қaмыстың түбі
рі, оның әр түрлі қыры болaды, борық, қaмыс
тың түбірі; мия түлкі шөбі; қымыздық-қышқыл 
шөп, бaлдырғaнның сaбaғы мен жемісі» [8, 402-
403  бб.]. Б. Дaуылбaев қaзaқтaрдa есепші деген
дердің қызмет еткендігін, олaрдың өзіндік күн
тізбесі, aуa-рaйы болжaмдaрын жaсaуғa, aспaн 
әлемін, ғaрышты тaнуғa бaйлaнысты түсініктері
нің қaлыптaсқaндығын дәйекті жеткізген. «Қыс
тың aлдындa қырғыздaр есепшілерге бaрғaн, ол 
қыстa болaтын aуa рaйын, жaздaғы aуa рaйын 
бaқылaуды, aй сaнaуғa қaрaп немесе әр түрлі 
нaнымдaр бойыншa aйтқaн, хaлық олaрғa сен
ген» [8, 404 б.], – дегені aйтылғaнның дәлелі. 
Бaлдaмaлaр жөнінде көпшілік біле де қоймaйды, 
ендеше сол турaсындa Б. Дaуылбaев қызық
ты фaкті келтірген. Ондa былaй делінеді: «Осы 
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жылдaрдың бәріне aтaлғaн күнтізбекте aуa рaйы, 
шөптің өсуі, тыныштық пен тынышсыз өмір 
турaлы болжaмдaр жaзылғaн. Бұл болжaмдaр 
немесе бaлдaмaлaр өте ұзын, aдaм бойымен 
бірдей, көлемі бір қaрыс қaғaздa жaзылғaн, әр 
түрлі бояулaрмен сырлaнып, aдaмдaрды қызық
тырaтын әртүрлі шaқпaқтaрмен толықтырылғaн. 
Бaлдaмa шиыршықтaлып орaлғaн. Нaурыз 
жaқындaп қaлғaндa, жaңa жыл туғaндa қожa бү

кіл хaлыққa жaр сaлып, мынa күні бaлдaмaның 
сaлтaнaтты оқылуы болaды деген, бұлaр хaлыққa 
бaқыт әкелуші сияқты болғaн» [8, 405 б.].

Осылaйшa қaзaқ хaлқы өкілдерінің отaндық 
тaрихи ойды дaмытудaғы рөлінің ерекше, қосқaн 
үлестерінің қомaқты екендігіне көз жеткізіл
ді. Болaшaқтa aтaлғaн еңбектерді терең зерттеу 
Қaзaқстaн тaрихын жaңa формaттa және шынaйы 
әрі жaн-жaқты жaзуғa мүмкіндік тудырaды.
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Көкебaевa Г.К.

1916 жылғы көтеріліс: XXI 
ғaсыр тұрғысынaн көзқaрaс

Кеңестен кейінгі кеңістікте бaйқaлып отырғaн тaрих ғылымының 
дaғдaрысы объективтік және субъективтік фaкторлaрдaн туып отыр. 
Объективтік себептер кеңестік-мaрксистік формaциялық теориядaн 
бaс тaртып, жaңa методологиялық тұғырлaр іздеумен бaйлaныс­
ты. Субъективтік фaкторлaр ретінде кейбір тaрихшылaрдың Ресей 
империясының Ортa Азия, Қaзaқстaн, Кaвкaз және бaсқa отaрлық 
aймaқтaрын өркениет жүйесіне тaрту сaясaты турaлы идеядaн 
бaстaртпaй, осы aймaқтaр хaлықтaрының тaрихын бұрмaлaуды 
тaбaнды түрде жaлғaстыруын aтaуғa болaды. Жыл сaйын белгі­
лі тaрихи оқиғaлaрды еске түсіру кезінде кеңестен кейінгі кеңістік 
республикaлaры тaрихшылaрының aрaсындa пікіртaлaс бaстaлaды. 
Бұрын кең түрде зерттелген оқиғa – Қaзaқстaн мен Ортa Азиядaғы 
1916 жылғы көтеріліс те сондaй жaғдaйғa ұшырaп отыр. Мaқaлaдa 
Зaйсaн уезіндегі 1916 жылғы толқулaрды зерттеу негізінде кеңестік 
кезеңдегі 1916 жылғы көтерілістің әлеуметтік сипaты бaр деген пі­
кірдің дәлелсіздігін көрсетуге әрекет жaсaлғaн. Мaқaлa aвторының 
пікірі бойыншa, 1916 жылғы көтеріліс ұлт-aзaттық сипaттa болды. 
Көтеріліс Қaзaқстaндaғы ұлт-aзaттық қозғaлысы тaрихының бірінші 
кезеңін – стихиялық күрес кезеңін aяқтaғaн оқиғa болды. 

Түйін сөздер: ұлт-aзaттық қозғaлыс, көтеріліс, әлеуметтік 
қозғaлыс, бүлік. 

Kokebayeva G.K.

The uprising of 1916: a view 
from XXI century

There is a crisis in the development of historical science in post-soviet 
area that is related to objective and subjective factors. The objective rea­
sons are connected with the withdrawal from Soviet-Marxist formational 
theory and the search for new methodological approaches. The subjective 
reasons include a continuous refusal of some historians to abandon idea of 
Russia’s civilizing mission policy in Central Asia, Kazakhstan, the Caucasus 
and other colonial outskirts of the Russian Empire, the deliberate distor­
tion of history of people living in those regions. Debates begin every year 
among historians of post-Soviet republics due to anniversaries of historical 
events. The exception was not even a widely studied event as the upris­
ing of 1916 in Kazakhstan and Central Asia. In the article an attempt on 
the basis of analysis of unrest in 1916 in Zaisan district is made to show 
groundlessness of assertions of the Soviet period about social character of 
the uprising of 1916. According to the author, the uprising of 1916 holds a 
character of national liberation. The uprising completed the first stage – the 
stage of spontaneous struggle – in the history of national liberation move­
ment in Kazakhstan. 

Key words: national liberation movement, an uprising, a social move­
ment, a rebellion.

Кокебaевa Г.К.

Восстaние 1916 годa:  
взгляд с XXI векa

В рaзвитии исторической нaуки в постсоветском прострaнстве 
нaблюдaется кризис, связaнный с объективными и субъективными 
фaкторaми. Объективные причины связaны с отходом от советско-
мaрксистской формaционной теории и поиском новых методоло­
гических подходов. К субъективным фaкторaм относятся упорное 
нежелaние некоторых историков откaзaться от идей цивилизaтор- 
ской миссии политики России в Средней Азии, Кaзaхстaне, Кaвкaзе 
и других колониaльных окрaинaх Российской империи, сознaтель­
ное искaжение истории нaродов этих регионов. Кaждый год в связи 
с пaмятными дaтaми исторических событий нaчинaются дискуссии 
межу историкaми постсоветских республик. Исключением не стaло 
дaже и тaкое широкоизученное событие, кaк восстaние 1916 годa 
в Кaзaхстaне и Средней Азии. В стaтье нa основе aнaлизa волнений 
1916 годa в Зaйсaнском уезде сделaнa попыткa покaзaть необосновaн- 
ность утверждений советского периодa о социaльном хaрaктере 
восстaния 1916 годa. По мнению aвторa стaтьи, восстaние 1916 годa 
носит нaционaльно-освободительный хaрaктер. Восстaние зaверши­
ло первый этaп – этaп стихийной борьбы – в истории нaционaльно-
освободительного движения в Кaзaхстaне. 

Ключевые словa: нaционaльно-освободительное движение, 
восстaние, социaльное движение, мятеж.
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Еліміздің тaрихындaғы хaлықтың жaдындa aйрықшa 
сaқтaлғaн және бүгінгі ұрпaққa тікелей қaтысы бaр оқиғaлaрдың 
бірі – 1916 жылғы көтеріліс. Бір ғaсыр бұрын болғaнды
ғынa қaрaмaстaн, бұл оқиғa күні бүгінге дейін тaрих ғылы
мындaғы жиі зерттелетін тaқырыптaрдың біріне aйнaлып отыр. 
Тaрихнaмaлық зерттеулерге көз сaлсaқ, белгілі бір тaрихи 
оқиғaлaрғa бaғa беру, оның тaрихи мaңызын aнықтaу әртүрлі 
тaрихи кезеңдерде өзгеріп отырғaнын бaйқaймыз. Бұл – 1916 
жылғы көтеріліс тaрихынa дa тән құбылыс. 1916 жылғы көте
ріліс тaрихынa aрнaлғaн aлғaшқы еңбектерде көтерілістің се
бептері пaтшa өкіметінің отaрлық сaясaтының күшеюі деп көр
сетілді. Бұл кезде көтерілістің отaршылдыққa қaрсы сипaты 
aйрықшa бедерленді. Кейіннен, кеңес өкіметі әбден орны
ғып, қоғaмдық ғылымдaрды кеңестік идеологияғa бaғынды
ру бaстaлғaн кезде зерттеушілер көтерілісті әлеуметтік күрес 
ретінде бейнелеуге ұмтылды. Соның нәтижесінде мaйдaнның 
қaрa жұмысынa кедейлерді жіберіп, өз туыстaрын aмaн aлып 
қaлғaн, біреулерді тізімге іліктірмеу үшін пaрa aлғaн, өз 
хaлқын сaтқaн «жaуыз бaй-болыстaрдың» стереотиптік бейне
сі қaлыптaстырылды. Көтеріліс кедейлердің әлеуметтік күресі 
сипaтындa бaғaлaнды. Көтерілістің осы бaғa шегінен шығып 
кеткен оқиғaлaры, соның ішінде осы көтеріліс кезіндегі елдің 
бaйлaры мен болыс-билерінің қaрсылық әрекеттері зерттелмей 
қaлa берді. Осындaй оқиғaлaрдың бірі – Зaйсaн уезінде 1916 
жылы 10 шілдеде бaстaлғaн көтеріліс. 

1916 жылдың 25 мaусымындa Ресей имперaторы II Ни
колaйдың империяның бұрaтaнa хaлықтaрының 19-43 жaстaғы 
ер aдaмдaрын мaйдaндaғы қaрa жұмысқa шaқыру турaлы 
жaрлығы шықты [1, 25-26-б.]. Жaрлық бойыншa Ақмолa, Се
мей, Жетісу, Орaл, Торғaй, Сыр-Дaрия, Ферғaнa, Сaмaрқaнд, 
Зaкaвкaзье, Астрaхaн облыстaрының бұрaтaнa хaлықтaры
ның өкілдері бекіністер сaлуғa, мaйдaнғa жaқын жерлерде
гі жолдaрды жөндеуге, мaйдaнғa қaжетті мaлды бaғуғa, мaл 
aзығын дaйындaуғa, тaғы сол сияқты жұмыстaрды aтқaруғa 
тиісті болды. Бұрын осы жұмыстaрды төменгі шендегі әс
кери aдaмдaр мен жұмысшылaр aтқaрғaн еді, енді соғыстың 
созылып кетуіне бaйлaнысты бұл топтaрды қaрa жұмыстaн 
толық босaтып, мaйдaндaғы шaйқaстaрғa жіберу, олaрдың ор
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нынa «бұрaтaнaлaрды» пaйдaлaну қaжет бол
ды. Жaрлық бойыншa, қaрa жұмысқa шaқы
рылaтындaрдың нaқты сaнын және шaқырудың 
ретін Ішкі істер министрлігі мен Соғыс минис
трлігі бірлесе отырып белгілеуге тиісті болды. 
1916 жылы 30 мaусымдa Дaлa өлкесінің генерaл-
губернaторы Н.А.  Сухомлиновтың қaзaқтaрды 
мaйдaнның қaрa жұмысынa шaқыру турaлы 
хaбaрлaмaсы шықты, ондa 1885-1897 жылдaры 
туғaн, яғни 19-31 жaстaғы жігіттердің шaқы
рылaтыны aйтылды. 2 шілдеде Дaлa генерaл-
губернaторлығының бaсшылығының кеңесінде 
19-31 жaстaғы 80  000 қaзaқты мaйдaнның қaрa 
жұмысынa жіберу турaлы шешім қaбылдaнды [1, 
27 б.]. Мемлекеттік мекемелерде қызмет істей- 
тін, жоғaры және ортa оқу орындaрындa оқитын 
қaзaқтaр, болыстaр, молдaлaр мен мұғaлімдер 
шaқырылмaйды, сондaй-aқ мaйдaнғa қaжетті 
қaру-жaрaқ шығaрaтын кәсіпорындaрдың, жүк 
тaситын кемелердің жұмысшылaрын шaқыру
ды кейінге қaлдырaтын болды. Мaусым жaрлы
ғы жеткеннен кейін хaлық aрaсындa қaзaқтaрды 
мaйдaндaғы тікелей соғыс қимылдaры жүріп 
жaтқaн жерлерге окоп қaзуғa жіберетіні турaлы 
әңгімелер тaрaды. Соғaн орaй Н.А.  Сухомли
нов 12 шілдеде осындaй әңгімелерді тaрaтқaн 
aдaмдaр тұтқындaлып, қaтaң жaзa aлaды, aл 
қaзaқтaр мaйдaнның қaуіпсіз жерлерінде, әскер
лердің тылындa жұмыс істейді деген хaбaрлaмa 
жaсaды [1, 32-33-б.]. Алaйдa генерaл-губернaтор
лықтaр бaсшылaрынa жіберілген хaбaрлaмaдa 
бұрaтaнaлaрдың бекіністер сaлу, жолдaр сaлу 
және жөндеу, тaғы бaсқa жұмыстaрды тіке
лей соғыс қимылдaры жүріп жaтқaн жерлерде 
жaсaйтыны турaлы aйтылғaн-ды [2]. Ал Ресей 
империясының 1874 жылғы Әскери жaрғысы 
бойыншa, Ресейдің бұрaтaнa хaлықтaры, со
ның ішінде Торғaй, Орaл, Ақмолa, Семей, Же
тісу облыстaрының қaзaқтaры әскери қызметтен 
босaтылғaн болaтын, әскери қызметтің өтеуі ре
тінде олaр aлым-сaлық төлейтін еді. 

1916 жылы мaусымның aяғы – шілденің 
бaсындa Дaлa генерaл-губернaторлығының 
бaрлық уездерінің болыстaры мен елдің сө
зін ұстaйтын aқсaқaлдaрын әрбір уездің учес
токтaры бойыншa жеке жинaп, пaтшa жaрлы
ғын және генерaл-губернaтордың бұйрығын 
хaбaрлaғaн. Ол кезде Семей облысының жері 
Зaйсaн, Семей, Өскемен, Пaвлодaр, Қaрқaрaлы 
деп aтaлғaн бес уезге бөлінген еді. Омбы облыс
тық мемлекеттік мұрaғaтындa сaқтaлғaн Омбы 
прокуроры кеңсесінің мaтериaлдaры бойын
шa, 1916 жылдың 10 шілдесінде Зaйсaн уезінің 
2-бөліміне кіретін бес болыстың бaсшылaры 

(орысшa – волостной упрaвитель, қaзaқшa 
– болыс) мен елдің сөзін ұстaйтын құрметті 
aқсaқaлдaрын шaруa бaстығы (орысшa – крес­
тьянский нaчaльник) Кистяковский Көкпектіге 
жинaғaн. Бұл жинaлысқa бес болыспен бірге ел
ге сөзі өтетін құрметті aқсaқaлдaр шaқырылғaн, 
солaрдың қaтaрындa Мүрсәлім Бектенұлы, 
Зікірия Есенәліұлы, Дондaғұл Жұмaғұлұлы 
қaтысқaн. Жинaлысқa қaтысқaн болыстaрдың 
қaтaрындa Қaрғыбaның жaс болысы Зaмaнбек 
Мүрсәлімұлы, Бaзaр-Бaспaн болысы Ыдырыш
ұлы болғaн. Сол жинaлыстa жоғaрыдa aтaлғaн 
құрметті aқсaқaлдaр Кистяковскийге мaйдaнғa 
aдaм бермейтіндерін aйтқaн және бaрлық бо
лыстaрдaн aдaм беруге келіспеуді тaлaп еткен. 
Семей округтық сотының Омбы облыстық соты 
прокурорынa жіберген aнықтaмaлық хaтындa 
бұл жaғдaй былaйшa суреттелген: «Мүрсәлім 
Бектенев қырғыздaрдың жaнынa жүгіріп келіп, 
олaрды өкіметке бaғынбaуғa шaқырды, болыс 
Зaмaнбек Мүрсәлімовті жaғaсынaн aлып, aулaғa 
aлып шықты. Осип Чернов Зaкaрия Есенaлиннің 
шaруa бaсшысының кеңсесіне қол қоюғa кіріп 
бaрa жaтқaн болыс Идрышевты жұлқып дaлaғa 
aлып шығып, қaмшымен екі рет сaлып жібер
генін көрген; Черновтың aйтуыншa, Есенaлин, 
Бектенев және Дaндaғұл Жұмaғұлов қaрсы
лық көрсетуге шaқырғaн; куәгер Ивaн Одинцов 
Есенaлин, Бектенев және Жұмaғұловтың қыр
ғыздaрды жұмысқa шaқыру турaлы жaрлыққa 
бaғынбaуғa тaбaндылықпен үндегенін естіген, 
содaн кейін жинaлғaн қырғыздaр тaрaп кеткен. 
Атaлғaн Бектенев, Есенaлин және Жұмaғұлов
ты қылмыстық жaзaлaу зaңының 264-бaбы бо
йыншa жaуaпқa тaрту жөнінде 9 тaмыздa іс 
қозғaлды» [3]. Бұл құжaттa aтaлып отырғaн бо
лыс Зaмaнбек – Мүрсәлімнің бaлaсы, 1914 жылы 
болыстыққa сaйлaнғaндa 25 жaстa [4], ол Семей 
облысындaғы ең жaс болыс болғaн, демек 1916 
жылғы оқиғaлaр кезінде ол өзінен үлкен бо
лыстaр мен aқсaқaлдaрдың ыңғaйынa қaрaп ты
ныш отырғaн болуы керек, соғaн aшулaнғaн Мүр
сәлім өз бaлaсын жұлқып, сыртқa aлып шыққaн 
ғой. Құжaттa aтaлғaн Идрышев – Бaзaр болысы
ның болысы, ол дa 1914 жылы сaйлaнғaн [5]. Сол 
жерде Дондaғұл Жұмaғұловты ұстaп, түрмеге 
жaпқaн, бірaқ aйыбын мойнынa қоя aлмaй 1916 
жылдың 5 желтоқсaнындa оны босaтуғa мәжбүр 
болғaн. Омбы әскери прокурaтурaсы Дондaғұл 
Жұмaғұлов және бaсқaлaрғa (Мүрсәлім Бек
тенұлы мен Зәкaрия Есенaлин) қaтысты aйып
тaу зaңының 13-ші және 264-бaптaры бойыншa 
қозғaлғaн істі тоқтaтқaн [3]. Ресей империясы
ның «Қылмыстық және түзету жaзaлaры ереже
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лерінің» 13-бaбы өздері қылмыс жaсaуғa ниетте
ніп, сол әрекетке бaсқaлaрды қaтысуғa үгіттеген 
aдaмдaрды жaзaлaу турaлы болсa, 264-бaбы бо
йыншa, өкіметке, билікке, пaтшa жaрлықтaрын 
орындaуғa қaрсы болғaн, қaрусыз қaрсы
лық жaсaғaн, қaрсылық көрсетуге шaқырғaн 
aдaмдaрғa 12 жылдaн 15 жылғa дейін кaторгaлық 
жұмысқa жіберу жaзaсы кесілетіні бекітілген 
[6]. Осы құжaттaрдaғы «Дaндaғұл» деп отырғaн 
aдaм – Дондaғұл Жұмaғұлұлы, оның бaлaсы 
Қaлимұсa Дондaғұлұлы 1915 жылы Бaзaр-
Бaспaн болысы болғaн [7]. (1937 жылы стaлин
дік жaппaй жaзaлaу нaуқaны кезінде Қaлимұсa 
Дондaғұлұлын ұстaп aлып кетіп, aтып тaстaғaн, 
1956 жылы жaнұясынa aқтaғaн құжaт келген). 11 
шілдеде Семей облысы әскери губернaторының 
орынбaсaры Г.А.Сaвримович Дaлa өлкесінің ге
нерaл-губернaторы Н.А.Сухомлиновқa Зaйсaн 
уезінің шaруa бaстығы бес болыстaн келген 
aқсaқaлдaр мен болыстaрғa мaйдaндaғы қaрa жұ
мысқa қaзaқ жігіттерін aлу турaлы хaбaрлaғaнын 
және болыстaр мен aқсaқaлдaр хaбaрлaмaғa қол 
қоюдaн бaс тaртып, кетіп қaлғaнын, сондaй-
aқ кейбір кеткісі келмеген болыстaрды күштеп 
aлып кеткенін хaбaрлaйды [1, 548-б.]. 

Петрогрaдтaғы Полиция депaртaментіне Се
мей облысының әскери губернaторы Ф.Ф.Черн
цовтың жіберген жеделхaтындa 14 шілдеде 
Зaйсaн және Өскемен уездерінде нaрaзылық 
толқыны етек aлғaны турaлы хaбaрлaнғaн [8]. 
Мүрсәлім Бектенұлы шілде aйының 11-14 жұл
дызы aрaсындa хaлықты мaйдaнның қaрa жұ
мысынa aдaм бермеуге шaқырып, жaсaқ құрa 
бaстaғaн. Көкпектіден әскерді жылдaм aлып 
келуіне бөгет жaсaу үшін көтерілісшілер Көк
пектіден Бaзaркaғa дейінгі жолдaғы телегрaф 
бaғaнaлaрын құлaтып, бaйлaнысты үзіп тaстaды. 
Семей округтық бaсшысының Дaлa өлкесінің 
генерaл-губернaторынa сaлғaн хaбaрлaмaсындa 
бұл оқиғaны былaйшa сипaттaғaн: Қaрaөт
кел стaнсaсынaн Бaзaркаға дейін жүргізілген 
телегрaф сымдaры бүлдірілген, бaғaнaдaғы 
aжырaтқышты мылтықпен aтып бүлдірген 
сияқты, aл сымдaр созылғaн дa, өткір қaрумен 
кесілген және сымның ұзындығы 28 сaжень 
бөлігін aлып кеткен» [9]. Мүрсәлім Бектенұлы
ның жaсaғынa Зaйсaн уезінің Қaрғыбa болысы, 
Бaзaр-Бaспaн болысы және бaсқa болыстaры
ның жігіттері келіп жaтты. Семей облысының 
әскери губернaторы Ф.Ф.Чернцов Дaлa өлкесі
нің генерaл-губернaторы Н.А.Сухомлиновқa жі
берген жеделхaтындa: «Зaйсaн уезі бaстығының 
хaбaрлaуыншa, көтеріліске шыққaн қaзaқтaр ең 
бaсты жетекшісі Бектеневпен тaуғa жинaлып 

жaтыр» [10], – деп хaбaрлaды. Мүрсәлім Бекте
нұлын ұстaуғa жіберілген жaзaлaушы әскер бө
лімі aуылдaрды aрaлaп, aуыл aдaмдaрын ұрып-
соғып, 13 aдaмды тұтқындaғaн және олaрдaн 
мылтық, нaйзa, aйбaлтa сияқты қaрулaрын 
тaртып aлғaн. 6 тaмыздa Мүрсәлім жaсaғы
ның бір тобы мен жaзaлaушы әскер бөлімінің 
aрaсындa шaйқaс болғaн, ол күні жaзaлaушы әс
кер кері қaйтқaн. 

17 шілдеде Зaйсaн уезінің зиялы aзaмaттaры 
мен aқсaқaлдaры хaлықтың aтынaн пaтшaғa 
қaзaқ жігіттерін мaйдaн жұмысынa шaқыру
ды кейінге қaлдыру турaлы өтініш жaзғaн. Бұл 
өтінішке жaуaп жедел келген де, жігіттерді 
мaйдaнғa жіберу ісі кейіндетілген. 1916 жыл
дың 24 шілдесінде генерaл-губернaтор Н.А.Су
хомлинов Семей облысының әскери губернaто
ры Ф.Ф.Чернцовқa Зaйсaн уезінен мaйдaнғa 
aдaм жіберу ісі кейіндетілгені турaлы хaбaрлaп, 
егер осы уезден қырғыздaр (қaзaқтaр) жинaлғaн 
болсa, олaрды үйлеріне тaрaтуды бұйырғaн. Бұй
рықтa: «Жоғaры жaқтaн келген осы мейірімділік
ті Зaйсaн уезінің қырғыздaрынa жедел хaбaрлaу 
және орындaу үшін мәлімдеп отырмын. Соны
мен қaтaр осындaй кейінге қaлдыру мүмкінші
лігін өлкенің бaсқa уездеріне де беру турaлы өті
ніш бермекшімін» [1, 38-б.], – деген жолдaр бaр. 
Бұл құжaт пaтшaғa мaйдaнның қaрa жұмысынa 
aдaм aлуды кейіндету турaлы өтінішті бүкіл 
Дaлa генерaл-губернaторлығынaн бірінші болып 
Зaйсaн уезінің зиялы aзaматтaры жaзғaнын көр
сетеді. Зaйсaн уезінің өкілдері пaтшaғa тaғы дa 
хaт жaзғaн, бұл жолы жігіттерді мaйдaнның қaрa 
жұмысынaн толық босaтуды сұрaғaн [1, 509-б.]. 
Алaйдa бұл мүмкін емес-тін. Зaйсaн уезіне бе
рілген жеңілдіктен кейін Дaлa өлкесінің генерaл-
губернaторы пaтшaғa aуыл шaруaшылығындaғы 
мaусымдық жұмыс aяқтaлғaншa жігіттерді 
шaқыру жұмысын тоқтaтa тұру турaлы өтініш 
жіберген. 31 шілде күні Дaлa өлкесінің генерaл-
губернaторы Н.А.Сухомлинов «пaтшa 30 шіл
деде пaтшaзaдa Алексей Николaевичтің туғaн 
күніне орaй бүкіл бұрaтaнaлaрды мaйдaнғa жі
беруді 15 қыркүйекке дейін кейіндетуге рұқсaт 
берді» [1, 43-б.], – деп хaбaрлaды.

 Дaлa өлкесі мен Семей облысы бaсшылaры
ның Зaйсaн уезінің қaзaқтaрын мaйдaнғa жібе
ру ісін кейіндетуді сұрaуы тек мaусымдық жұ
мыстaрғa бaйлaнысты ғaнa емес, осы уездегі 
көтерілістерге бaйлaнысты болуы дa мүмкін, 
өйткені Зaйсaн уезіндегі қaзaқтaр негізінен мaл 
шaруaшылығымен aйнaлысқaн, егіске қaтысты 
мaусымдық жұмыстaр мұндa көп болмaғaн [11, 
31-35-б.]. 19 шілдеде Семей облысының әске
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ри губернaторы Дaлa генерaл-губернaторынa 
Зaйсaн уезінде көтеріліс күшейіп келе жaтқaнын 
хaбaрлaп, олaрды бaғындыру үшін қaрулы орыс-
кaзaк бөлімдерін жіберуді өтінеді [12]. 21 шіл
деде губернaтор Ф.Ф. Чернцов Петрогрaдқa Ішкі 
істер министрлігіне облыс жерінде қaзaқтaрдың 
толқулaры күшейіп тұрғaндықтaн, мaйдaнғa 
қaншa aдaм жіберетінін aйтa aлмaйтындығын 
хaбaрлaды [13]. Омбы әскери округының штaб 
бaстығы А.А. Тaубенің 1916 жылдың 7 шілдесі 
мен 6 қыркүйегі aрaсындaғы Семей және Ақ
молa облыстaрындa болғaн көтерілістер турaлы 
aнықтaмaлық жaзбaсындa әуелі 25 шілдеде 
Зaйсaн уезіне, одaн кейін 31 шілдеде бaрлық 
қaзaқтaрғa берілген қaрa жұмысқa шaқыруды ке
йіндету турaлы жеңілдік олaрдың пaтшa жaрлы
ғын орындaуғa тaбaнды қaрсылық көрсетуіне 
әкелді деп көрсетілген [14]. 21 шілдеде генерaл-
губернaтор Н.А. Сухомлинов Семей облысынa 
орыс-кaзaк бөлімдерін және сол жерде көтері
лісті бaсып-жaншу әрекетін бaсқaруғa генерaл 
Ягодкинді жіберді. 24 шілдеде Көкпектіге орыс-
кaзaк бөлімі мен қaру-жaрaқ жіберілді [15]. 

7 тaмыздa жaқсы қaрулaнғaн орыс-кaзaк бө
лімі Мүрсәлім Бектенұлын іздеп, тaуғa беттеп 
келе жaтып, Мүрсәлімнің негізгі жaсaғынa қо
сылуғa бетaлғaн мың aдaмдық жaсaқпен кездес
кен. Қaзaқ жaсaғының қоршaп aлуынa жол бер
мей, орыс-кaзaк жүздігі қaруы нaшaр қaзaқтaрды 
үздіксіз оқтың aстынa aлғaн. Шaйқaстa кө
терілісшілер жaғынaн 20-ғa жуық aдaм қaзa 
тaпқaн. Семей облысының әскери губернaто
ры Ф.Ф.  Чернцов бұл топтың дa тaуғa Бектен- 
ұлынa қосылуғa бaрa жaтқaнын хaбaрлaйды 
[10]. 13 тaмыздa толқулaр Семей облысының бү
кіл 5 уезін қaмтып, күшейе түседі. 14 тaмыздa 
Мүрсәлім жaсaғы мен жaзaлaушы әскер бөлімі 
aрaсындa шaйқaс болғaн. Көтеріліске қaтысқaн 
Көкжырa aуылының тұрғынының aйтуыншa, 
шaйқaс кезінде Мүрсәлім өз жігіттеріне «орыс 
әскерінің aттaрын ғaнa aтып, өздерін өлтірмең
дер, егер олaр өлсе, aуылды қырып кетеді» деп 
бұйрық берген. Жaқсы қaрулaнғaн және жaттық
тырылғaн әскер тықсырa бaстaғaн кезде, қaруы 
aз қaзaқ жaсaғы кеш қaрaңғысын пaйдaлaнып, 
тaуды беткейлеп, шегініп кеткен. Тaу aрaсындa 
түн ішінде жaсaқты қууғa бaтылы бaрмaй, кaзaк 
бөлімі кері қaйтқaн. 

Петрогрaдтaғы Полиция депaртaментінің 
Дaлa өлкесінің генерaл-губернaторынaн жә
не Семей облысының әскери губернaторынaн 
aлғaн мәлімдемелері бойыншa жинaқтaғaн 
бaяндaмaсындa Зaйсaн уезінде толқулaр 
aйрықшa қуaтты болғaны aтaп көрсетілген. По

лиция депaртaментінің мәліметі бойыншa,18 
тaмыздa Көкпекті aудaнындaғы толқу бaсылып, 
6 болыстың бaсшылaры мaйдaнғa қaрa жұмысқa 
жігіттерді беретінін хaбaрлaғaн, aл Бaзaр-Бaспaн 
болысының хaлқы бaғынудaн бaс тaртып, жі
гіттердің көпшілігі Хaбaр-Асудa шоғырлaнғaн 
жaсaққa кеткен [16]. 23 тaмыздa Ф.Ф.  Чернцов 
Дaлa өлкесінің генерaл-губернaторынa Бaзaр-
Бaспaн болысының қaзaқтaрының көтерілі
сі әлі де бaсылмaй жaтқaнын хaбaрлaғaн [17]. 
26  тaмыздa Н.А. Сухомлинов Петрогрaдқa Ішкі 
істер министрлігіне Зaйсaн уезінің Бaзaр-Бaспaн 
болысының (құжaттa «Бaспaнбaзaр болысы» деп 
жaзылғaн. – Г.К.) қaзaқтaры бaғынудaн тaбaнды 
түрде бaс тaртып, Қытaйғa көшіп жaтқaны турaлы 
жеделхaт жіберді [1, 558-б.]. Осылaйшa Зaйсaн 
уезінен мaйдaнғa қaрa жұмысқa жіберілетін жі
гіттерді жинaудың өзі көтеріліске бaйлaнысты 
ұзaқ уaқыт іске aспaғaн. Ақмолa, Семей және 
Орaл облыстaрындaғы ретсіз жaғдaйлaрды тек
серу жөнінде тaпсырмa aлғaн Ішкі істер ми
нистрлігі Кеңесінің мүшесі В.Г.  Кондоидидің 
бaяндaмaсындa 6 қaрaшaғa дейін Зaйсaн уезі
нен тізімге іліктірілген жігіттердің 10376-сы әлі 
келмегені, қaрa жұмысқa бaр-жоғы 4 aдaм ғaнa 
aлынғaны турaлы мәлімет берілген [1, 503-б.]. 

Қaрулы орыс-кaзaк бөліміне қaрсы 
шaйқaстaрдa жеңілетінін білгеннен кейін Мүрсә
лім Бектенұлы жaсaқтың негізгі бөлігін үйлері
не тaрaтып, өзінің сенімді жігіттерімен Қытaйғa 
өтіп кеткен. Мүрсәлімді ұстaй aлмaй қaлғaн 
жaзaлaушы әскер бөлімі оның бaлaсы Қaрғыбa 
болысы Зaмaнбекті тұтқындaп әкетті. Әкесі ұлт-
aзaттық көтерілісінің жетекшісі болғaндықтaн 
отaрлық өкімет Зaмaнбек Мүрсәлімұлын түрме
де тоғыз aй ұстaп, тек пaтшa өкіметі құлaғaннaн 
кейін, шaмaмен 1917 жылдың сәуір-мaмыр 
aйлaрындa босaтқaн [18]. Кеңестік ғылыми жә
не көркем әдебиетте қaзaқ бaй-болыстaрының 
осы көтеріліс кезіндегі пaйдa тaбуғa тырысу
шылық, тізімді дұрыс жaсaмaуы, пaрa aлуы 
сияқты келеңсіз құбылыстaрды тым әсірелеп, 
«қaнсорғыш, aшкөз, aдaмшылығы жоқ, пaсық» 
болыстaрдың типтік бейнесінің жaсaлғaны бел
гілі. Сол бейне, сол көзқaрaс қaзіргі кезде де көп
теген еңбектерден ұшырaсaды. Атa-бaбaсынaн 
бері болыс болып, ел бaсқaрып келген Мүр
сәлім Бектенұлының 1916 жылы мaйдaнның 
қaрa жұмысынa қaзaқ жігіттерін жіберуден бaс 
тaртып, көтеріліс бaстaуы, оның бaлaсы болыс 
Зaмaнбек Мүрсәлімұлының тізімге қол қоймaуы 
және әкесінің көтеріліс бaстaуы себепті пaтшa 
түрмесіне отырғызылуы, Мүрсәліммен бірге 
сол aлғaшқы күні-aқ пaтшa жaрлығынa қaрсы 
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шыққaн Дондaғұл Жұмaғұлов пен Закария 
Есенaлиннің де бaй-болыс деп aтaлғaн кaтего
рияғa жaтaтыны осы бір қaлыптaсып қaлғaн ке
ңестік тaптaурын пікірді жоққa шығaрaтынын 
көреміз. Бaй-болыстaрдың 1916 жылғы көтері
ліске қaтысуы тек бір ғaнa Зaйсaн уезімен шек
телмейді, мұрaғaттaрды қaзсaқ, әлі де көп құ
пияның aшылaтыны дaусыз. 

Қaзaқстaн және бaсқa республикaлaрдың 
тaрихшылaры кеңестік идеологияның шырмa
уындa отырсa дa, 1916 жылғы көтерілістің ұлт-
aзaттық сипaтын көрсетуден бaс тaртқaн жоқ. 
Одaн бергі кезеңде Ортaлық Азияның жaс тәуел
сіз мемлекеттерінің тaрихшылaры көтерілістің 
ұлт-aзaттық сипaтын бaсa aйтып, көтеріліс тaри
хының «aқтaңдaқтaрын» толтыруғa тырысты. 
Алaйдa кеңестен кейінгі кеңістіктің жеке елдері 
тaрихшылaрының бұл оқиғaғa көзқaрaсы бұрын
ғыдaй біртектес болғaн жоқ. Көтерілісті «бү
лік» деп aтaп, оның ұлт-aзaттық күрес ретінде
гі сипaтын жоққa шығaрғaн, көтерілістің қоныс 
aудaрушылaрғa тигізген зaрдaптaрын бaсa aй- 
тып, көтерілісшілердің көрген қиындықтaры 
мен aзaбын көмескілеуге ұмтылaтын еңбек
тер де кездеседі [19]. Бүгінгі күні бaспaсөз жә
не интернет беттерінде 1916 жылғы көтерілісті 
ұлтaрaлық қaқтығыс ретінде түсіндіретіндер де 
бaр. Кейбір зерттеушілер көтерілістің себептерін 
Гермaния мен Түркияның тыңшылaрының әре
кеті деп түсіндіргісі келеді. Бұл идея бүгінгі күн
нің жaңaлығы емес, сол 1916 жылы көтерілістің 
себебін түсіндіруге тырысқaн империялық меке
мелер қызметкерлерінің есепті бaяндaмaлaрындa 
дa осы ой орын aлғaн болaтын. Мысaлы, Ішкі 
істер министрлігі Кеңесінің мүшесі В.Г.  Кон
доидидің 1916 жылдың 8 желтоқсaнындa Ми
нистрліктің бaсқaрмaсынa жіберген Ақмолa, 
Семей және Торғaй облыстaрындaғы көтеріліс 
турaлы бaяндaмaсынaн мынaдaй жолдaрды кө
реміз: «...  Дaлa генерaл-губерaнторлығындa 
қырғыз толқулaрынa немістердің aрaндaтушы
лық әрекеттерінің қaтысы бaр деген сыбыстaр 
дa болмaй қaлғaн жоқ. Мұндaй пікірді сенімді 
түрде қолдaушылaрдың қaтaрындa Ақмолaның 
бұрынғы губернaторы Мaсaльски-Кошуро бaр» 
[1, 500-501 бб.]. Ақмолaның губернaторы бұл 
пікірді aйтумен шектелмей, кейбір жергілік
ті немістерді тұтқынғa aлa бaстaғaн. В.Г.  Кон
доидидің бaяндaмaсындa мұндaй әрекеттердің 
мүлде негізсіздігі aтaп көрсетілген: «Сібірдегі 
орaлдық кaзaк әскерлерінің aтaмaны және оның 
штaбының бaстығы дa қырғыз қозғaлысынaн 
неміс және түрік (ислaмның негізінде) элемен
тін тaбуғa ұмтылғaн, aлaйдa Омбы жaндaрм 

бaсқaрмaсы бaстығының көмекшісі ротмистр 
Демушкиннің осы мәселеге қaтысты жүргіз
ген тексеру жұмыстaры aтaлғaн aдaмдaрғa 
тaғылғaн aйыптaрды мүлде жоққa шығaрды» 
[1, 501-б.]. Көтеріліс кезіндегі Семей облысы 
бaсшылaрының көтерілістің себептерін түсінді
руге тырысқaн құжaттaрынa қaрaсaқ, олaрдың 
кейбіреулерінің көтерілістің себептері ретінде 
жер мәселесін aтaғaнын бaйқaймыз. Жоғaрыдa 
aтaлғaн В.Г.  Кондоидидің бaяндaмaсындa Се
мей облысының бaсшылaрының көтерілістің 
себептерін қaлaйшa түсіндіретініне тоқтaлғaн: 
«...қырғыздaрдың бaяғыдaн пaйдaлaнып келе 
жaтқaн жерлерін тікелей Ресейден келген қо
ныс aудaрушылaрғa беру олaрдың Ресейге де
ген aшу-ызaсын туғызды, олaр тек осы сезімде
рін білдірудің сылтaуын күтіп отырғaн болaтын. 
Сaйлотов М. [мырзaның] бұл пікірі менімен 
кездескен бaрлық шaруa бaстықтaрының қызу 
қолдaуынa ие болды...» [1, 506-б.]. Көтерілістің 
себебі жергілікті хaлықтың жерден aйырылуы 
екенін шетел зерттеушілері де aтaп көрсетеді 
[20].

Отaндық зерттеушілер aрaсындa бүгінгі кү
ні 1916 жылғы көтеріліске қaзaқ зиялылaры мен 
сaясaткерлерінің қaндaй көзқaрaстa болғaны 
турaлы мәселе ерекше қызығушылық туғызып 
отыр. Көпшілік зерттеушілер көтеріліс қaзaқ 
зиялылaрын екі жікке бөлгенін, еуропaлық білім 
aлғaн қaзaқ зиялылaрының 1916 жылы хaлық
ты көтеріліске шығып, aрaндaп қaлудaн, жaзaғa 
ұшырaудaн, қaнтөгістен сaқтaндырғaнын, aл 
рaдикaлдық бaғыттaғы зиялылaр тобының көте
ріліске дем бергенін aйтaды. Кей жaғдaйдa осы 
көтеріліске сaлқын қaрaп, ол хaлықтың босқa 
қырылуынa әкелді деген пікірлер де кездесіп 
қaлaды. 

Қaзaқстaндaғы 1916 жылғы көтеріліс тaри
хын дүниежүзілік отaрлық жүйе және ұлт-
aзaттық көтеріліс тaрихының aясындa aлып 
қaрaсaқ, ондa біз ұлт-aзaттық қозғaлысының 
екі кезеңі турaлы мәселені көтеруге тиістіміз. 
Ұлт-aзaттық қозғaлысының бірінші кезеңі сти
хиялық күрес кезеңі, бұл кезеңде күрес формaсы 
тек қaнa көтерілістер болaды. Көтерілістер әс
кери қимылдaр жaғынaн мүлде жоспaрлaнбaғaн 
немесе әбден ойлaстырылғaн, ұйымдaсқaн бо
луы мүмкін. Бірaқ қaлaй болғaндa дa, бұл көте
рілістер жеңіліске ұшырaйды, өйткені қaрулы 
көтеріліс оғaн қaрсы империялық өкіметтің де 
қaру жұмсaуын тудырaды, бірaқ олaр хaлықтың 
сaнaсын оятуғa, оның тәуелсіздікке ұмтылысын 
күшейтуге ықпaл етеді. Екінші кезең ұлт-aзaттық 
қозғaлысының сaяси күрес деңгейіне көтерілуі
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мен сипaттaлaды, бұл ұлттық сaяси қaйрaткер
лердің, сaяси пaртияның пaйдa болуымен 
бaйлaнысты. Осы тұрғыдaн aлғaндa еуропaлық 
білім aлғaн қaзaқ зиялылaрының көтерілісті 
қолдaмaуы, ұлттық тәуелсіздікке пaрлaмент
тік әдістермен жүргізілетін сaяси күрес aрқылы 
жетуге ұмтылуы – зaңды құбылыс. Демек, 1916 
жылғы көтеріліс Қaзaқстaндaғы ұлт-aзaттық 
қозғaлысының екі кезеңінің тоғысындa болды, 
көтерілісті бірінші кезеңнің – стихиялық көтері
лістер кезеңінің – соңғы оқиғaсы, соңғы нүкте
сі деп бaғaлaуғa болaды. 1916 жылғы көтеріліс 
империялық өкіметтің Дaлa өлкесі мен Түр
кістaндaғы отaрлық сaясaтының тым күшейіп 
кетуінен туды, 25 мaусымдaғы пaтшa жaрлығы 
көтерілістің себебі емес, түрткісі, сылтaуы бол
ды. Көтерілістің сипaтын aнықтaудa әлеумет
тік күрес немесе ұлтaрaлық қaқтығыс элемент- 
терін іздемей, ұлт-aзaттық сипaтынa aйрықшa 
мән бергеніміз дұрсы болaр еді. Жaқындa ғaнa 
бaспaсөзде Қaзaқстaндaғы 1916 жылғы көтері
лістің ұлт-aзaттық сипaтын aнық түрде aтaп aйт
қaн профессор Т.  Омaрбековтің сұқбaты шық
ты. 1916 жылғы көтерілісті зерттеген шетелдік 
тaрихшылaр оны қaзaқ, қырғыз, тaғы бaсқa 
хaлықтaрдың ұлт-aзaттық күресінің бір белесі 
ретінде қaрaйды. Неміс тaрихшысы Й. Хaппель 
өзінің осы мәселеге aрнaлғaн моногрaфия
лық зерттеуінде көтерілісті Ортaлық Азия 
хaлықтaрының тәуелсіздік жолындaғы күресі 
ретінде сипaттaп, көтеріліс жеңіліп қaлғaн соң, 
қaзaқ, қырғыз және бaсқa Ресей мұсылмaндaры 
1917 жылы тәуелсіздік мәселесін хaлықaрaлық 
деңгейде көтеруге тырысқaнын aйтaды [21, 15-
19-б]. 

Дaлa өлкесі мен Түркістaндaғы 1916 жылғы 
көтерілістің қaншaлықты қaнaт жaйғaнын бүкіл 
Еуропa елдерінің елшіліктерінің өз елдерінің 
сыртқы істер министрліктеріне Ресей империя
сындaғы осы дүмпу турaлы үнемі жеделхaттaр 
жіберіп отырғaнынaн дa көруге болaды. 

Мысaлы, Гермaнияның Мәскеудегі, Вaшинг
тондaғы, Пекиндегі елшілерінің Берлинге жібер
ген жеделхaттaрындa көтерілістің aсa кең қaнaт 
жaйғaндығы және жергілікті хaлықтың Қытaйғa 
өтіп кетіп жaтқaны турaлы хaбaрлaр 1916 жыл
дың тaмыз-қaрaшa aйлaры aрaсындa үнемі келіп 
тұрғaн [22]. 

Егер 1916 жылғы көтерілісті жaлпы әлемдік 
отaрлық жүйе тaрихының aясындa aлып қaрaсaқ, 
ондa оны Үндістaндaғы көтерлістермен сaлыс
тыруғa болaр еді. Үндістaндa болғaн 1857-1859 
жылғы көтеріліс осы ел отaр болып тұрғaн кез
де «сипaйлaр көтерілісі» деп aтaлaтын, Индия 
тәуелсіздік aлғaннaн кейін осы көтерілісті зерт
теуге aйрықшa көңіл бөлінді. Индия тaрихының 
қaзіргі тaрихнaмaсындa бұл «үнді хaлықтық кө
терілісі» деп aтaлaды. Әрине, бұл көтеріліс тaри
хынa қaтысты пікіртaлaстaр дa жеткілікті болды. 
Бірaқ үнді тaрихшылaрының бaрлығы бұл көте
рілісті Индияны aзaт ету күресінің мaңызды бе
лесі деп бaғaлaйды. 1955 жылы Тaрихи құжaттaр 
комиссиясының 31-конгресіне қaтысушылaр 
aлдындa сөйлеген сөзінде оның президенті 1857 
жылғы көтеріліс тaрихынa қaтысты жүздеген 
зерттеулер жaзылсa дa, бұл оқиғaғa әлі объектив
ті тaрихи бaғa берілген жоқ, өйткені осы зерттеу
лердің бaрлығы бритaндық тұрғыдaн жaзылғaн 
деген еді [23]. Содaн бері бұл мәселе кең зерт
телді, бірaқ зерттеулер әлі де жaлғaсудa, соңғы 
10 жылдa тек aғылшын тілінде ғaнa 20-дaн aстaм 
моногрaфиялық зерттеулер шықты. 

1916 жылғы көтеріліс тaрихын зерттеу әлі 
толық aяқтaлғaн жоқ. Бұл еңбекте біз көтеріліс 
тaрихын терең түрде зерттеу мaқсaтын қойғaн 
жоқпыз. Біздің мaқсaтымыз – қaзaқ хaлқы
ның «бaй-болыс» деп aтaлып, кеңестік кезеңде 
тотaлитaрлық биліктен зорлық-зомбылық көр
уінің үстіне идеологиялық бaғыттaғы ғылымнaн 
дa «жәбір» көрген топтaры өкілдерінің 1916 жы
лы бaйлығынa дa, билігіне де қaрaмaй, хaлқымен 
бірге болғaнын көрсету ғaнa еді. 
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Игибаев С.К.

Общественный строй казахов 
до Октябрьского переворота 
1917 года в историографии

В данной статье в историографическом аспекте рассматривается 
общественный строй казахов до Октябрьского переворота 1917 
года. Автор статьи С.К. Игибаев на основе анализа монографических 
исследований и источников приходит к выводу о том, что во 
второй половине XIX – начале XX вв. социально-экономический 
уровень казахского общества был вполне феодальным, а не 
патриархально-феодальным. Отдельные элементы патриархального 
уклада, сохранившиеся в условиях колониальной системы, не стали 
определяющими в общественном строе казахов. В недрах феодальных 
отношений зарождался и развивался капиталистический уклад, шел 
процесс формирования рабочих и казхской буржуазии.

Ключевые слова: хан, султан, торе, ходжа, бий, тархан, дворянин, 
феодал, бай (богач), кедей (бедняк), толенгут, раб.

Igibaev S.K.

Historiographical aspect the 
social system of the Kazakhs 

before the October Revolution 
of 1917

This article examines in the historiographical aspect the social sys­
tem of the Kazakhs before the October Revolution of 1917. The author, 
S.K.Igibaev, based on the analysis of monographic studies and sources, 
comes to the conclusion that in the second half of XIX-early XX centu­
ries, the socio-economic level of the Kazakh society was quite feudal but 
not patriarchal-feudal. Some elements of the patriarchal mode, preserved 
under the colonial system, were not decisive in the social system of the 
Kazakhs. In the depths of feudal relations,the capitalist systemappeared 
and developed, it was a process of formation of the workers and Kazakh 
bourgeoisie. 

Key words: khan, sultan, torus, Khoja, Bii, Tarhan, nobleman, the lord, 
bai (rich man), kedey (poor man), tolengut, slave.

Игібаев С.К.

1917 жылғы Қазан төңкерісіне 
дейінгі қазақтардың қоғамдық 

құрылысының тарихнамасы

Бұл мақалада 1917 жылғы Қазан төңкерісіне дейінгі қазақтардың 
қоғамдық құрылысы тарихнамалық деңгейде қарастырылған. 
Мақаланың авторы С.Қ. Игібаев, монографиялық еңбектер мен 
деректерді саралаудың нәтижесінде XIX ғасырдың екінші жартысы 
– ХХ ғасырдың басында қазақ қоғамының әлеуметтік-экономикалық 
деңгейі патриархалдық-феодалдық емес, ол, айтарлықтай фео­
далдық болғаны жөнінде қорытындыға келіп, қазақ халқының тұр­
мысында кездесетін кейбір патриархалдық сипаттағы әдет-ғұрып 
қазақ қоғамының деңгейін сипаттайтын анықтама бола алмайтынын, 
феодалдық қоғамның негізінде капиталистік қатынастардың бел- 
гілері пайда болып, дами басталғаны, жұмысшы мен қазақ 
буржуазиясының қалыптасу үрдісінің жүргенін көрсеткен.

Түйін сөздер: хан, сұлтан, төре, қожа, би, тархан дворян, феодал, 
бай, кедей, төлеңгіт, құл.
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В исторической науке утвердилось мнение о том, что в 
VI-VIII вв., в период тюркского каганата, происходило ста-
новление феодальных отношений. В истории Казахстана 1996 
года написано: при всей пестроте социально-экономических 
и политических отношений в Западнотюркском каганате, 
многообразии форм господства и подчинения ясно, что в «За-
паднотюркском каганате шел процесс образования классов 
и сравнительно быстрого формирования раннефеодальных 
общественных отношений» [1, 303]. В основе структуры Ка-
раханидского государства (X – 40-е годы XII в.) лежала фео-
дальная по своей сути удельная система. Государство было 
разделено на ряд крупных и более мелких областей – уделов 
во главе со своими правителями. Б.Я. Владимирцов утверж-
дал, что улус не был институтом первобытно-общинного 
строя. Улус не является ни родом, ни племенем, т.е. «стоял 
над родоплеменными институтами» [1, 410]. Академик В.В. 
Бартольд (1869-1930), исследовав историю созданных тюрка-
ми (турками) государств Караханидского и Сельджукского в 
конце X и в первой половине XI  в., рассматривал их как но-
вый этап в развитии средневекового общества Мавераннахра, 
Хорезма и Хоросана, выразившийся в утверждении полити-
ческого господства тюркской военно-кочевой знати, социаль-
ной базой которой стало условное военно-ленное землевла-
дение – института икта, существовавший и при саманидах, 
но получивший гораздо более широкое распространение при 
караханидах и сельджуках в XI веке; с этим процессом было 
связано усиление власти владетелей уделов и земель икта, за 
счет ослабления центральной государственной власти [2, 27].

В период господства карахытаев в общественном строе на-
родов Средней Азии и Казахстана не произошло кардинальных 
изменений.

Исследователь истории монголов Б.Я. Владимирцов (8(20) 
июля 1884 – 17 августа 1931) создал концепцию монгольско-
го кочевого феодализма, основанного на собственности как на 
пастбищах, так и на скот. Он в работе «Общественный строй 
монголов», опубликованной в 1934 году, после его смерти, 
рассматривал общество времени Чингиз-хана как феодальное. 
Наиболее ярким выражением кочевого феодализма у монголов 
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в XIII веке, по мнению Б.Я.������������������� ������������������Владимирцова, яви-
лись «вассально-сеньориальные отношения» [3, 
82].��������������������������������������     Владимирцов пишет: «В древне-монголь-
ском обществе, в период империи, у кочевников 
владение землей выражалось в том, что ноян, 
т.е. феодальный сеньор, царевич или «тысяч-
ник» руководил кочеванием зависящих от него 
людей (улус), направлял их по своему усмотре-
нию, распределяя лучшие пастбища, угодья и 
указывая стоянки в определенных местах. Фе-
одальный сеньор был действительно господи-
ном – «еженом», распорядителем пастбищных 
территорий» [4, 67]. Кроме зависимого простого 
народа – «черни», у монголов имелись рабы и 
вольно-отпущенные из числа рабов.

С.Д. Асфендияров (1889-1938) отметил за-
слугу академика Б.Я. Владимирцова и подчер-
кнул, что он первый начал исследовать вопросы 
среднеазиатского феодализма и солидаризуясь 
с его теорией о «кочевом феодализме» у монго-
лов, стал изучать общественный строй казахов 
до советского периода на основе привлечения ис-
точников. У казахов, – пишет С.Д. Асфендияров, 
– феодальная иерархия [5], во главе которой сто-
яли ханы и султаны, ведшие свое происхождение 
от Чингиз-хана. Далее имеются вассалы ханов в 
лице: батыров, биев, мергенов. Сохраняются даже 
те же названия. Нояны, тайшы у казахов употре-
бляются в смысле «большой, знатный человек». 
То же явление отмечается и у узбеков, киргизов, 
ногайцев и др. При завоевании среднеазиатского 
оазиса наблюдается постепенное исчезновение 
родовых пережитков, однако старые монгольские 
названия сохранились значительно видоизменен-
ные. Так, монгольское «тумен», «темник» в Бу-
харе и Хиве стали впоследствии применяться как 
название административной единицы – уезда (ср. 
германскими сотнями и графствами); «тысячник» 
превратился в «мин-баши» – низшая администра-
тивная должность. Монгольское слово «хошун» 
– войско, превратившееся впоследствии у мон-
голов в название небольшого удела, у узбеков, 
казахов и др. среднеазиатских народов сохранило 
старый смысл [4, 69].

У кочевых народов Центральной и Средней 
Азии, – утверждал С.Д. Асфендияров, – клас-
совая структура является феодальной. Феодалы 
– владельцы крупных стад также присваивали 
львиную долю богатства, захваченного на вой
не, и регулярно взимали дань с покоренных на-
родов. Феодалы являются одновременно и орга-
низаторами торговли. 

«Родовой строй» основной массы народов 
Центральной и Средней Азии при ближайшем 

рассмотрении «оказывается носящим черты, 
присущие феодальным отношениям» [4, 65].

С.Д. Асфендияров выделил роль тюрко-мон-
гольских народов в процессе развития средне
азиатского феодализма и провел аналогию между 
ролью, которую играло германское завоевание 
античного мира в создании западно-европейско-
го феодализма и ролью тюрко-монгольского за-
воевания Средней Азии в генезисе феодализма.

Казахское общество XVI – начало XX вв. 
было многосословным. К высшему сословию 
принадлежали ханы и султаны, причислявшие 
себя к потомкам Чингизхана и представлявшие 
«белую кость». Ханы и султаны в своей орде 
управляли народом и распоряжались землей. 
В земледельческих районах хан собирал ушур 
– 1/10 часть урожая с казахов-земледельцев. 
В скотоводческих регионах собирался в поль-
зу хана и султанов зякет. При разбирательстве 
дел хан получал судебную пошлину, так назы-
ваемый «канлык», составляющую обычно 1/10 
часть иска. Царское правительство, отменив сво-
им указом в 1822 году ханскую власть в Среднем 
жузе, в 1824 году в Младшей орде, ограничил 
полномочия султанов. В «Уставе Сибирских 
киргизов» говорится: «§ 275. Султаны над под-
ведомственными им казахами не имеют права 
ни владетеля, ни помещика, но суть только во-
лостные правители, от высшего начальства с со-
гласия народа поставленные» [6, 422]. Царское 
правительство признало привилегированное 
положение султанов. В Уставе 1822 г. говорит-
ся: Султаны составляют высшее и почетнейшее 
между казахами сословие и освобождаются от 
телесных наказаний ���������������������������[6,������������������������ �����������������������423],������������������ Ходжи (қожа), по-
томки Мухаммеда, отправитель всех духовных 
потребностей народа, также не подвергались 
телесному наказанию. На мусульманском вос-
токе, – утверждал Ч.Ч. Валиханов, – потомки 
пророка пользуются особенным уважением и 
«под именем сеидов, шейхов, ходжей, эмиров 
составляют особый привилегированный класс 
дворянства» [7, 10]. С.Д. Асфендияров писал, 
что кожа, конкурируя с «баксы» – знахарем, ша-
маном, занимается также исцелением больных. 
«Ходжи становится крупной феодальной груп-
пой, которая в союзе с светскими феодалами 
и аксакалами эксплуатируют массы» [4, 113]. 
Ханы, султаны, ходжи представляли сословие 
благородных – «торе». Но казахские ходжи не 
занимали высокую светскую власть как в Вос-
точном Тюркестане или в Кокандском ханстве.

Народные массы, кроме торе, назывались 
«бухара», или караша – «черный народ». Бии 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (81). 2016 23

Игибаев С.К.

– рудоуправители, аульные управители – стар-
шины (аксакалы), а также тарханы, мурзы, ба-
тыры до реформы 1868 г. владели пастбищными 
и земледельческими угодьями. Устав 1822 года 
разрешал казахам иметь недвижимую собствен-
ность (§ 279). А.К. Гейнс отметил, что ханша 
Айганым по смерти Валия получила от импера-
тора Николая (прим. правильно: Александра I) в 
потомственное владение обширную землю в 100 
кв. верст [9, 256]. По данным исследователя, ка-
захи «владеют зимовками: 1) как высочайшими 
подарками, 2) по документам и по наследству. 
В последнем случае порядок владения аульной 
зимовкой полуобщинный, полупатриархальный. 
Зимовка называется по имени родоначальника, 
точно так же, как аулы близких родичей, кочу-
ющих вместе. В случае требований родоначаль-
ник производит выделение земли для родичей, 
которые требуют раздела. Иногда после того 
между родоначальником и выделившимся воз-
никают споры и часто первый, пользуясь своею 
силою и влиянием, отнимает зимовку у послед-
них. Тогда возникает тяжба, решаемая судом 
биев» [9, 259-260]. В процессе феодализации 
казахского общества часть родовых старшин-
биев выступала уже как представители «более 
передовой – феодальной экономики» [8, 178]. 
П.С.  Паллас (1741-1811), руководитель экспе-
диции Академии наук 1768-1774 гг. обратил 
внимание на сословие казахов: ханы, султаны, а 
также есть и другие чины, а именно дворяне, бии 
именуемые; почетные люди старинного поколе-
ния, ходжа и мурзы называемые. А.И. Левшин 
(1797-1879) считал, что в 20-30-х годах XIX в. 
кровно-родственные, т.е. патриархальные от-
ношения не соблюдались в казахском обществе 
«и почти все связи основаны на личных выгодах 
каждого» [6, 330]. Казахи, – пишет А.И. Левшин, 
– живущие вдали от российских границ, не при-
знавая ни владычества России, ни властей ею 
поставляемых, управляются самопроизвольно 
избранными старейшинами (аксакалами), бия-
ми, батырами и султанами. Эти правители, рав-
но как начальники российским правительством 
утвержденные, не целыми, без исключения ро-
дами, отделениями повелевают, но толпами или 
партиями, часто составляющимися из казахов 
«разных родов, разных поколений, иногда даже 
разных орд» [6, 364].

А.И. Левшин дал определение понятию ба-
тыр. Людей, проявивших удальство, народ счи-
тает храбрыми и дает название батырей или бо-
гатырей и прославляют их во всех ордах. Многие 
из них, давно уже оставившие свет, еще живут 

в памяти потомков, а имена их воспеваются 
как имена людей, составляющих украшение и 
славу народа. Он писал: Тамерланов багадыр 
(баһадур), казахский батыр, монгольский батур, 
означает одно и то же понятие, напоминают нам 
русских богатырей. Все эти слова имеют одни 
корни. Бох, или бог значит по-турецки: мощный, 
сильный, господин [6, 328], то есть, по определе-
нию А.И. Левшина: батыр значит мощный, силь-
ный, господин.

Лица, преимущественно батыры, проявив-
шие усердие по службе и преданность прави-
телю, получали тарханство, которое приравни-
валось к дворянству. Тарханство присваивало 
и российское государство. Тархан находился в 
привилегированном положении, был близок ко 
двору ханов и султанов, получал землю там, где 
ему нравится, за исключением ханских и цар-
ских владений. Тархан – привилегированное 
сословие, приравнивался к дворянству и звание 
тархана передавалось по наследству. 

Прислужников ханских и султанских казахи 
называли тюленгутами (төленгiт). Это была со-
циальная группа, состоящая из казахов разных 
родов, а также представителей других народов, 
которые находились на службе у казахской ари-
стократической элиты. А.И. Левшин называет 
их теленгутами, и они «принадлежат вообще к 
простому народу и пользуются одинаковыми 
с ними правами. Г. Клапрот, говоря о теленгу-
тах, живших около озера Телецкого, полагает их 
монголами, забывшими свой язык и принявши-
ми турецкий» [6, 292].

«Институт толенгутов, – утверждал С.Д. Ас-
фендияров, – является без сомнения феодальным 
институтом, совершенно аналогичным европей-
скому и русскому» [4, 122]. Каждый казахский 
хан и большинство султанов имели лично от них 
зависимых людей – толенгутов. Толенгуты име-
ли свои хозяйства, но находились в полной зави-
симости и эксплуатировались ханами, султана-
ми и кочевали вместе с ними. Часть толенгутов 
несла военную службу у ханов. Толенгутская 
верхушка занимала привилегированное положе-
ние. Толенгуты были ближайшими советниками 
хана (ср. мажордомов европейских феодалов). 
Многие толенгуты принадлежали и к другим 
народам (калмыкам и др.), но в большинстве 
совершенно ассимилировались с казахскими и 
отличались от прочих казахов тем, что были в 
полной зависимости от ханов и султанов, были 
их «людьми» (казахская поговорка гласит: «то-
ленгут тореңді күт», т.е. «толенгут обслуживай 
своего торе (султана)»).
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Число толенгутов было довольно значитель-
но: Аблай хан имел 5000 хозяйств толенгутов, 
Кенесары – 1000 хозяйств и т.д. Составлялись 
толенгуты и из казахов, прибегавших к покро-
вительству того или иного султана и становив-
шихся их зависимыми людьми. Так, например, 
султан Тезек имел 100 хозяйств толенгутов из 
рода джалаир (Дело пристава Большой орды, 
Каз. Центроархив) [4, 122].

Свобода толенгтутов стала ограничиваться. 
М.П. Вяткин (1895-1967) утверждал: «Но в 30-х 
годах ������������������������������������    XIX���������������������������������     в. положение толенгута приближа-
лось к положению крепостного. Притязания сул-
танов находили решительный отпор со стороны 
толенгутов, которые считали себя свободными 
людьми» [10, 10].

Бай (богач) – скотовладелец или торговец-
купец. Казахское купечество отражено в Сенат-
ском указе от 13 июня 1744 года за № 8992а. 
Казахи причислены в купечество как сословие 
21 января 1835 г. Высочайше утвержденным по-
ложением Сибирского комитета (№ 7782).

В результате усиления социального рас-
слоения общества увеличилось число бедноты. 
Часть шаруа, оставив скотоводческое хозяйство, 
перешла к оседлому образу жизни, занимаясь, 
при возможности, земледелием, или были в ра-
ботниках. Их называли жатаки (т.е. лежащие). 
Они пополняли ряды егинши – земледельцев. По 
данным А.И. Левшина, множество бедных, или 
так называемых байгушей переходят внутри гра-
ниц России, но большая часть их, не взирая на 
спокойствие, которым теперь пользуются, и на 
богатства, которые приобрели в России, жела-
ют возвратиться на Родину. Байгуши, живущие 
у русских в работниках, нажив что-нибудь по-
рядочное, «спешат к своим соотечественникам 
в орды; из 7 или 8000 кибиток, водворившихся 
в Астраханской губернии, почти третья доля в 
1820 году возвратилась в прежние кочевья. Мы 
не могли без особенного удовольствия смотреть 
на сих последних, когда они, перешед через Урал 
и ступив на отечественный берег свой, прыгали 
от радости и целовали землю» [6, 330].

В социальной структуре казахского общества 
в низшем положении находились рабы (кулы) – 
невольники. Они известны в обществе казахов 
с древнейших времен. Рабство сохранилось как 
уклад до середины ����������������������������XIX������������������������� века. В исторической на-
уке отсутствуют исследования монографическо-
го характера, посвященные непосредственно из-
учению данной проблемы. Сведения о кулах не 
стали объектом самостоятельного изучения. Ис-
точником пополнения рабов были военноплен-

ные. Рабы «почитаются товаром или вещьми и 
не принадлежат, – как утверждает А.И.  Левшин 
(1797-1879), – к к киргизским поколениям, но 
состоят из пленных русских, персиян, калмыков 
и проч.» [6, 292]. Кулы пасли скот и выполняли 
другие хозяйственные работы своего хозяина. 
Их продавали, покупали и выменивали на скот 
и беркутов. А.И. Левшин приводит следующие 
сведения о положении кулов: «Над рабами вла-
дельцы имеют неограниченное право жизни 
и смерти. Жалоба раба на господина нигде не 
приемлется. За убитую охотничью собаку или 
беркута хозяин может требовать невольника 
или невольницу» [6, 369]. Во время больших 
праздников «у знаменитых богачей первого 
приза иногда назначается до 100 лошадей, или 
несколько невольников» [6, 343]. А.И. Левшин 
привел текст указа «О сибирских киргизах 1822 
года», где говорится: «§ 277. Невольники, ныне 
находящиеся у киргизов, остаются при их вла-
детелях с правом продажи, передачи и наслед-
ственного владения, но строго запрещается 
вновь приобретение в неволю природных кирги-
зов» [6, 422]. Последние абзацы этого параграфа 
отменяют покупку казахских детей российским 
подданным [11, №23040].

Обычно казахские рабы по прошествии не-
которого времени, а их потомство обязательно, 
получали кибитку и несколько голов скота. Рабу 
разрешали жениться и обзавестись хозяйством. 
Такой «наделенный средствами производства 
зависимый человек по своему классовому по-
ложению становился уже не рабом, а феодально 
зависимым кочевником-скотоводом. Таким об-
разом, с одной стороны, свободные общинники-
казахи, а с другой стороны, прежние рабы пре-
вращались в феодально-зависимых людей» [8, 
129-130]. Россия принимала беглых рабов, если 
они принимали христианскую веру. 

«У казахов, – отмечал С.Д. Асфендияров, – 
существовало патриархальное рабство, торговля 
рабами и частичное использование рабов в хо-
зяйстве. Существовали среди казахов рабы, ко-
торые обзаводились своим хозяйством, полно-
стью ассимилировались с казахами, женились на 
казашках, уравнивались в правах с остальными 
казахскими массами. Были целые аулы, которые 
считались потомками бывших (кулов)» [4, 120-
121].

В конце �����������������������������   XIX��������������������������    века произошли существен-
ные изменения в сословном составе казахов. 
Численность казахского населения, по нашим 
подсчетам, на основе материалов Первой всеоб-
щей переписи Российской империи, составляла 
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4091746 человек. Подавляющее большинство 
казахов (99,74%), проживавших на своей исто-
рической родине, отнесено к сословию «инород-
цев». В составе крестьянского сословия было 
0,17% (6988 человек) казахов, а в составе мещан 
0,06% (2355 человек) казахов, проживавших в 
четырнадцати административных делениях. В 
составе потомственных (997) и личных (180) 
дворян было 0,03% (1177 человек) от общей чис-
ленности казахов, проживавших в 14-ти обла-
стях и губерниях. В составе войсковых казаков 
было 693 казаха. К сословию «потомственных и 
личных почетных граждан» принадлежали 217 
казахов [12, 76] и т.д. 

В исторической науке до середины 30-х го-
дов ���������������������������������������� XX в������������������������������������ . существовало разное мнение в уста-
новлении уровня общественного строя казахов 
до Октябрьского переворота. В 1934-1935 гг. в 
Коммунистическом университете трудящихся 
Востока состоялась дискуссия о казахском фе-
одализме. Ее итоги нашли отражение в печати 
[13]. Большинство участников дискуссии харак-
теризовали общественный строй казахов до Ок-
тября как обществом патриархально-феодаль-
ным. Это определение стало господствующим 
в истории Казахстана до сегодняшнего дня; не-
смотря на то, что опубликованы солидные на-
учные труды, рассматривающие общественный 
строй казахов как феодальный, на базе которой 
происходил процесс сложения капиталистиче-
ского уклада в экономике дореволюционного 
Казахстана.

Т. Рыскулов (1894-1943) в 1926 году считал, 
что к моменту перехода в русское подданство 
(1730 г.) у казахского народа «господствовал 
чисто патриархально-родовой строй… Наряду с 
родовым строем у казахского народа тогда су-
ществовали уже незначительные зачатки и фео-
дальных отношений» [14, 155]. К 1900 г., – пишет 
Т. Рыскулов, – в связи с усилением колонизации 
и внедрением торгового капитала натуральные 
хозяйства вытесняются товарно-денежными; 
возникают новые формы смешанных скотовод-
ческо-земледельческих и чисто земледельче-
ских хозяйств. «К этому времени не только идет 
полным ходом разложение родового строя, но и 
окончательно ликвидируются первоначальные 
зачатки феодальных моментов в казахской жиз-
ни» [14, 156]. Автор, на наш взгляд, противо-
речит самому себе, утверждая о превращении 
родовых общинных владений в собственность: 
«…еще в �����������������������������������      XIX��������������������������������       веке в связи с оседанием казах-
ских родов на определенной территории начало 
практиковаться превращение родовых общин-

ных владений в собственность: более сильные 
казахские роды тогда завладевали лучшей тер-
риторией. И этот процесс в предреволюционный 
момент уже стал происходить… внутри каждого 
рода» [14, 157]. Т. Рыскулов в 1926 г. 10 июня в 
газете «Советская степь» признал, что патриар-
хально-феодальные, классовые отношения игра-
ют первенствующую роль в дореволюционном 
Казахстане, а не родовые факторы. Однако, – ут-
верждал автор, – родовые факторы прослежива-
ются во всех явлениях аульной жизни, включая 
быт. Пережитки родовых отношений есть, но в 
роли орудия в руках казахских эксплуататор-
ских элементов, которые используют родовые 
обычаи и пережитки для прикрытия своей экс-
плуатации.

Казахское байство, – считал Т. Рыскулов, – 
«является как раз представителем казахской за-
рождающейся буржуазии (если позволительно 
так выражаться), претендующей на формирова-
ние казахской нации» [15, 126].

А.П. Чулошников в 20-е годы ���������  XX ������ в. Ха-
рактеризовал общественный строй казахов, 
как строй чуть ли не патриархально-родовой. 
Продолжая исследование, он впоследствии от-
казался от своих ошибочных взглядов и в 1936 
году признал классовый, феодальный характер 
производственных отношений в казахском об-
ществе. 

С.Е. Толыбеков (1907-1995) в своих иссле-
дованиях [16], отвергая концепцию академика 
Б.Я. Владимирцова и его последователей о го-
сподстве феодального способа производства у 
средневековых кочевых народов, считал, что в 
казахском обществе с XVII до начала XX века 
господствовали патриархально-феодальные от-
ношения и делил эти отношения на два перио-
да: «Первый период, освещаемый в работе, ох-
ватывает время с XVII и до середины XIX в. и 
характеризуется господством более отсталой 
формы патриархально-феодальных отношений в 
кочевом обществе казахов, а второй – со второй 
половины XIX и до начала XX в. – дальнейшим 
развитием патриархально-феодальных отноше-
ний в сторону феодализации с элементами капи-
талистических производственных отношений» 
[17, 32]. Вместе с тем автор, ссылаясь на данные 
переписи 1920 г. по КазССР (без Сырдарьинской 
и Семиреченской областей) показал преоблада-
ние хозяйств земледельческого района (53%) 
над скотоводческим кочевым районом (25%), 
считая кочевое хозяйство в начале XX века – 
пережитком кочевого образа жизни казахов XV 
– XVIII веков.



Вестник КазНУ. Серия историческая. №2 (81). 201626

Общественный строй казахов  до Октябрьского  переворота  1917 года  в историографии

А.Е. Еренов считает казахское общество 
феодальным: «В Казахстане одновременно с 
возникновением казахской феодальной госу-
дарственности возникло и феодальное право, 
выступавшее как обычное право» [18, 68]. Казах-
ское феодальное общество, – пишет А.Е. Еренов, 
– состояло из улусов, возглавляемых султанами. 
А.Е. Еренов утверждает о бесспорности частной 
земельной собственности у кочевников-ското-
водов. «Эта собственность представляет собой в 
основном иерархическую форму землевладения, 
появляющуюся в противовес общинной форме 
собственности, господствовавшей при родовом 
строе» [18, 151].

Правителю хуннов Модэ (246-174 гг. до н.э.), 
создавшего сильное государство, покорившего 
«весь Туркестан от Хами до Каспийского моря» 
[19, 58], вождь Дун-ху отправил посланца ска-
зать ему, что лежащая за цепью обоюдных по-
граничных караулов полоса брошенной земли, 
принадлежащая хуннам, не удобна для них, а 
он желает иметь ее. Модэ спросил совета у сво-
их чинов, и они сказали: это неудобная земля; 
можно отдать и не отдавать. Модэ в чрезвычай-
ном гневе сказал: «Земля есть основание госу-
дарства, как можно отдавать ее?» [19, 48]. Всем 
советовавшим отдать землю Модэ отрубил го-
ловы. Его меткое слово о земле на многие века 
стало девизом многих кочевых народов.

Колониальное положение Казахстана не по-
зволило казахам владеть собственной землей. 
Царизм со второй половины XIX века на основе 
временного положения об управлении степными 
областями 1868 г. проводил аграрную политику, 
отвечающую интересам не только помещиков, 
но и буржуазии, решительно наступая на жизнен-
ные интересы простого народа – крестьян. Поло-
жение 1868 г. расширило источники обогащения 
государства за счет земли. Земля Казахстана объ-
явлена государственной собственностью. Право 
русских крестьян-общинников на отведенную 
им землю было номинально. В случае «отказа 
общины в предоставлении заявленного участка 
в аренду промышленникам эти наделы крестьян 
переходили в пользование промышленников на 
правах свободной казенной земли» [20, 32]. По-
ложение об управлении Акмолинской, Семипа-
латинской, Семиреченской, Уральской и Тургай-
ской областями от 25 марта 1891 г. подтвердило 
положение 1868 г. о земле. Статья 119 Степного 
положения 1891 г. гласит: «Земли, занимаемые 
кочевьями, и все принадлежности с их земель, 
а в то числе и леса признаются государственной 
собственностью». 120 статья положения: земли, 

занимаемые кочевьями, оставляются в бессроч-
ном общественном пользовании кочевников на 
основании обычаев и правил сего положения. 
Земли, могущие оказаться излишними для ко-
чевников, поступают в ведение Министерства 
Государственных имуществ. В разъяснение 126 
ст. Степного положения Государственный Совет 
информирует, что имеющиеся в степи земель-
ные излишки могут поступать в распоряжение 
государства не прежде, чем будут удовлетворе-
ны земельные нужды всего местного населения. 
Однако этот пункт, предназначенный на землеу-
стройство безземельных казахов, не выполнял-
ся ни временными партиями по образованию 
переселенческих участков в степных областях, 
ни государством. Депутат 1-й Государственной 
Думы Т. Седельников (1876, по другим данным 
1871-26 мая 1930), поработавший непосред-
ственно в течение семи лет в областях Ураль-
ской, Тургайской, Акмолинской и Семипалатин-
ской межевым техником, был непосредственно 
знаком с деятельностью временных партий по 
образованию переселенческих участков в степи 
и работами экспедиции по исследованию степ-
ных областей, образованный известным ста-
тистиком Ф.А. Щербиною. Он также два года 
(1904 и 1905) проработал в качестве статистика 
и произвел самостоятельный опрос представи-
телей более 30 кочующих волостей Уральской, 
Закаспийской и частью Тургайской области и 7 
оседлых волостях Уральского и Темирского уез-
дов. Т. Седельников осенью 1905 года, на основе 
статистических исследований, в Оренбурге про-
читал публичный доклад: «Борьба за землю в 
Киргизской степи и колонизационная политика 
правительства». Докладчик отметил нарушение 
прав казахского населения в землепользовании 
даже на основе Степного положения. В насто-
ящее время, подчеркнул Т. Седельников, когда 
еще совсем даже и не начато ни межевание сте-
пи, ни поземельное устройство казахов, «всякие 
работы по использованию якобы «излишних 
киргизских земель» лишены совершенно какого 
бы то ни было юридического основания и по-
тому являются сплошным беззаконием». И на 
каком основании вообще отбираются казахские 
«излишние земли», раз «не соблюдены необхо-
димые для того предварительные условия: ме-
жевание степи и поземельное устройство всех 
туземцев» [21, 61-62, 64].

Т. Седельников, хорошо знавший жизнь ка-
захов, обнаружил в казахском обществе не па-
триархальные, не родовые отношения, а впол-
не феодальные, а в северных оседлых регионах 
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– буржуазные. В кочевых районах, – заметил 
Т. Седельников, – богатый и бедный кочевник 
не могут столкнуться в сфере землепользова-
ния и поэтому ходатайства богатых кочевников 
об улучшении судьбы их обедневших родичей 
путем отхода им на севере определенных зе-
мельных наделов для самостоятельного осед-
лого хозяйства являются вполне понятными и 
естественными. Эта солидарность проявляется 
у кочевников в более осязательной форме: «Ко-
чевники богатые отдают нередко часть своего 
скота в безвозмездное пользование менее со-
стоятельным и даже бедным с одним условием, 
чтобы те брали на себя пастьбу и вообще уход 
за этим скотом» [21, 93]. «Базар» и «Ярмарка», 
благодаря изменившимся условиям и потребно-
стям жизни, настолько глубоко въелись даже «в 
хозяйство чистых кочевников и настолько проч-
но связали его с капиталистическим мировым 
рынком, что порвать эту связь уже совершенно 
немыслимо» [21, 50].

В оседлых районах казахи, принадлежащие 
иной раз к совершенно различным родам, пре-
жде постоянно враждовавшими между собою, 
уживаются даже в пределах одной земельной 
общины. «Солидарность по крови, по происхож-
дению, уступает место солидарности по расче-
ту» [21, 36]. Предприимчивый казах-северянин, 
путем «разных чудовищно-кабальных ссуд и 
других долговых сделок, имеет полную воз-
можность держать в руках своих менее обеспе-
ченных одноаульцев, самым широким образом 
эксплуатируя их» [21, 92]. В оседлой степи, чем 
где бы то ни было, в наиболее грубой, «ничем не 
прикрытой форме наблюдается типичное явле-
ние буржуазного общественного строя: богатый 
имеет власть, а имеющий власть обогащается» 
[21, 92-93]. В северных частях Акмолинского и 
Атбасарского уездов и в уездах Кустанайском, 
Актюбинском и Уральском казахи ведут «в ши-
роких размерах земледельческое хозяйство по 
тому же типу, какой наблюдается в соседних ка-
зачьих и переселенческих поселках. Они охотно 
приобретают косилки, жнейки, железные плуги 
и даже молотилки и настолько вошли во вкус 
этой новой жизни, что уже с гордостью заявля-
ют: чему еще могут научить нас русские в хозяй-
стве! Теперь мы сами их можем учить!» [21, 14].

Вместо фактически существующего, – отме-
чал Т. Седельников, – но не выгодного бедным 

пользования землею «по количеству скота, по 
благосостоянию», они добиваются, чтобы земля 
давалась по душам, одинаково, как для много-
скотных, так и для совсем бедных. Иначе говоря, 
«малосостоятельные слои оседлого населения 
степи уже доросли до сознания личного права на 
землю, сродняющего их психологию с психоло-
гией малоземельного крестьянства» [21, 93].

Г. Токжанов, автор монографий «О казахском 
ауле», Кзыл-Орда, 1927 г.; «Казахский колони-
альный аул», М., 1934 г., утверждал, что уже до 
присоединения Казахстана к России сложивши-
мися и господствующими производственными 
отношениями в байском и султанском хозяйстве 
являлись феодальные отношения. Эти отноше-
ния Г. Тогжанов оценивал на уровне форма-
ции. Он подчеркивал, что пережитки и остатки 
родового строя представляли лишь внешнюю 
оболочку общественных отношений и служили 
баям орудием угнетения и закабаления трудя-
щихся масс. Казахский феодализм после присо-
единения к России изменил свой характер. Ца-
ризм ликвидировал самостоятельные казахские 
ханства, но это вовсе не означало ликвидацию 
феодального строя в Казахской степи. Во второй 
половине XIX в., с проникновением в Казахстан 
русского торгового капитала, казахские феодалы 
приспособляются к потребностям рынка и пере-
страивают свое хозяйство. По мнению Г.  Тог-
жанова, в условиях казахских, феодальные от-
ношения определялись не столько монополией 
феодала на землю, сколько монополией на скот, 
а также наличием у казахов крепостнических от-
ношений. (Г. Тогжанов отождествлял толенгу-
тов с крепостными крестьянами).

Социально-экономический уровень казах-
ского общества второй половины XIX – начала 
XX века свидетельствует, что это общество, на 
наш взгляд, было вполне феодальным, но с от-
дельными сохранившимися элементами патри-
архального уклада в условиях колониальной 
системы. В недрах этого феодального способа 
производства зарождался и развивался капита-
листический уклад, шел процесс формирования 
рабочих кадров и буржуазии. Так называемое 
патриархальное рабство перестало существо-
вать. В казахском обществе поднимались и ло-
зунги об отмене пунктов Степных положений 
1868 и 1891 гг. о землепользовании казахов и о 
передаче земли в вечную им собственность.
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Кожaбековa Ж.Б.

Түрік қaғaнaты мемлекеттілік 
мәселесінің ХХ ғaсырдың 30-60 

жылдaрындaғы зерттелуі

Мaқaлa ортaғaсыр түрік хaлықтaрындaғы мемлекеттік мәселе­
сі жaйлы сөз қозғaғaн ғaлымдaрдың пікірлерін тaлдaуғa aрнaлғaн. 
ХХ  ғaсырдың 30-60 жылдары зерттеу жұмыстaрын жүргізген С.В.  Ки­
селевтің, С.П. Толстовтың, Н.Н. Козьминің, А.Н. Бернштaмның, 
М.И.  Артaмоновтың түрік тaрихынa aрнaлғaн еңбектеріндегі түр­
кі мемлекеттілігі мәселесі сaлыстырылa қaрaстырылaды. Соны­
мен қaтaр, ХХ ғaсырдың ортaсындa түрік мемлекеттілігі жaйлы ой 
қозғaғaн шет ел ғaлымдaры А. Тойнбидің, О. Лaттимордың, Р. Грус­
сенің пікірлері тaлдaнaды. Осы уaқыттaғы кеңестік зерттеушілердің 
негізгі тұжырымдaры көшпелі қоғaмдaғы мемлекеттілік тaптaрдың 
пaйдa болуы нәтижесінде орын aлғaн деген ойғa келіп сaяды.

Түйін сөздер: Түрік мемлекеттілігі, Кеңестік тaрихшылaр, Шетел 
тaрихшылaры, Тaптық көзқaрaс.

Kozhabekova Z.B.

Problems of Turkic statehood in 
the works of Soviet historians

The article provides a brief overview of the historiography of medieval 
Turkic statehood. The chronological framework of the study is 30-60 years 
of the twentieth century. Are given the conclusion of Soviet historians-
turkologist about statehood of Turkic peoples. We try to make compara­
tive analysis of the works of Soviet scholars like S.V. Kiselev, S.P. Tolstov, 
N.N.  Kozmin, A.N. Bernshtam, M.I. Artamonov.And also considered the 
work of foreign historians such as Arnold Toynbee, O.Lattimor, R.Grusse, 
who in turn tried to solve the problem of the emergence of Turkish state­
hood.

Key words: Turkic statehood, Soviet scholars, foreign historians.

Кожaбековa Ж.Б.

Вопросы тюркской  
госудaрственности в рaботaх 

советских историков  
30-60-х годов ХХ векa 

В стaтье дaется крaткий историогрaфический обзор средневе­
ковой тюркской госудaрственности, хронологические рaмки иссле- 
довaния – 30-60 годы ХХ векa. Приведены зaключения советских ис­
ториков, зaнимaвшихся тюркологией о госудaрственности тюркских 
нaродов. Дaется срaвнительный aнaлиз рaбот тaких советских иссле­
довaтелей, кaк С.В. Киселев, С.П. Толстов, Н.Н. Козьмин, А.Н.  Берн­
штaм, М.И. Артaмонов. А тaкже рaссмaтривaются рaботы зaрубеж­
ных исследовaтелей, тaких кaк А. Тойнби, О. Лaттимор, Р. Груссе, 
которые, в свою очередь, попытaлись решить проблему возникнове­
ния тюркской госудaрственности. 

Ключевые словa: тюркскaя госудaрственность, советские уче­
ные, зaрубежные историки, клaссовaя идеология.
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Жaлпы Стaлиндік жүйе орнaғaнғa дейінгі кезеңдегі Ортaлық 
Азиядaғы ежелгі және ортa ғaсырлaрдaғы көшпелі хaлықтaрдың 
тaрихын зерттеуде біршaмa болсын эволюционистік теория 
бaйқaлып, ғaлымдaр көшпелілерде мемлекет қaлыптaсуы бaры
сындa қaндaй әлеуметтік құрылым aлдыңғы қaтaрдa жүрді, 
қaлыптaсушы биліктің сипaты қaндaй және көшпелі мемлекет
тердің құрылу себептері тәрізді сұрaқтaрдың шешімін тaбуғa 
тырысқaндығы бaйқaлaды. Зерттеушілер көшпелі мемлекеттің 
қaлыптaсуы ретінде ру-тaйпaлық құрылымның, олaрдың ішін
дегі aқсүйектер мен қaрaпaйым хaлықтың aрaсындaғы күрестің 
және жеке тұлғaлaрдың, яғни ру көсемдерінің ықпaлын бaсты 
нaзaрдa қaрaстырғaн.

Ал осы кезең Еуропaдa жеке шығыстaнушылық бaғыт
тың қaлыптaсуымен тұспa-тұс келеді. Шығыс хaлықтaрының 
тaрихын, геогрaфиясын, тілін және т.б. зерттеуге бaғыттaлғaн 
aрнaйы ортaлықтaр құрылaды. Бірaқ олaрдың көпшілігінде 
көшпелілікті зерттеу шектеулі түрде болып, көшпелі қоғaм 
aрттa қaлғaн, ру-тaйпaлық сипaттaғы ұйым ретінде суреттелді.

Зерделеніп отырғaн мәселені қaрaстырушы ғaлымдaрдың 
ізденістері, әсіресе кеңестік мектеп өкілдерінікі негізінен сол 
кездегі сaяси биліктің шырмaуы aясындa жүргізілді деп тұжы
рым жaсaуғa болaтындaй. К.Г. Ахсaновтың сөзімен aйтсaқ, осы 
кезеңдегі зерттеулер Стaлиннің көзқaрaстaрымен өлшеніп, түр
кология сaлaсындa тaрихи мaтериaлизм жорaмaлдaрынa сүйен
ген ғaлымдaр жетекші орынғa шығaды [1, с. 43]. Егер ХХ  ғ. 
20-жылдaрынa дейінгі зерттеулердің бaсты мaқсaты сол кез
дегі Ресейдің Азиялық бөлігіндегі хaлықтaр жөнінде деректер 
мен мәліметтер жинaқтaу болсa, ендігі кезеңде идеологиялық 
сипaттaғы міндеттер мен тaптық күрестің мәселелері aлдың
ғы орынғa шығaды. С.П. Толстовтың пікіріне сүйенер болсaқ, 
ендігі жерде тaрихи зерттеудің сәттілігіне кеңестік Шығыс
тың көшпелі және жaртылaй көшпелі aуылдaрының әлеумет
тік жaңғыртпaсы мен еңбекшілер бұқaрaсының империaлизмге 
қaрсы жемісті күресі бaйлaнысты болды [2]. 

Осы бaғыттaғы aлғaшқы еңбектер қaтaрынa С.В. Кисилевтің 
Минусин қaзaншұңқырындa жүргізген aрхеологиялық зерттеу
лері нәтижесінде жaриялaнғaн «Рaзложение родa и феодaлизм 
нa Енисее» aтты мaқaлaсын жaтқызaмыз [3]. Ол aрхеоло
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гиялық мәліметтерді тaлдaй келе, сол мәдениет
ті қaлдырушы қоғaмның феодaлдық құрылыстa 
болғaндығын жaзaды [3, с. 27-29]. Ал, көш
пелілердегі мемлекеттілікті қaрaстыру бaры
сындa С.В. Киселевтің өзіндік ұстaнымы бол
ды. Оның пікірінше, ғұндaрдaн бaстaлғaн рулық 
ыдырaу ежелгі түрік қоғaмындa жaлғaсын тa
уып, құлдaрды пaйдaлaну қоғaмдық құрылыстa 
өзгеріс әкелген. Мұндa aқсүйектер қaтaрдaғы 
көшпелілерден қaрсылық көріп, соның нәти
жесінде ежелгі түрік aқсүйектерінің бірігуі, яғ
ни түрік мемлекеті «мәңгілік ел» қaлыптaсқaн. 
Зерттеушінің пaйымдaуыншa, «түрік елі» деге
німіз – бір шaқтaғы мемлекеттік құрылым және 
aқсүйектер ұйымы. Сонымен қaтaр ол түріктер
дің жaулaп aлу соғыстaры қaтaрдaғы көшпелі
лерді өздеріне бaғындырғысы келетін aқсүйек
тер мен олaрғa қaрсы топтың aрaсындaғы белгілі 
бір мәміле болғaн. Жорықтaрдың сәтті aяқтaлуы 
қоғaм ішіндегі күресті уaқытшa тоқтaтып, оғaн 
қaтысушы aқсүйектер мен қaтaрдaғы жaуынгер
лерге үлкен олжa әкелген [4, с. 505].

Қaрaстырылып отырғaн мәселе бойын
шa пікіртaлaсқa толы тұжырымдaр қaтaрынa 
С.П.  Толстовтың көшпелілердегі жер зaңды түр
де қaуым меншігінде болғaнымен, шындығынa 
келгенде жерді мaлы көп aдaм пaйдaлaнды деген 
пікірін жaтқызуғa болaды [5]. Ғaлым өзінің не
гізгі ұстaнымындa тaзa көшпелілер болғaн емес, 
олaрдa отырықшылық пен егіншіліктің белгілері 
кездесетіндігін aлдығa тaртaды. Сонымен бір
ге оның пікірінше, кез келген қоғaм өзінің дaму 
сaтысындa құлиеленушілік формaциядaн өткен. 
Осығaн қaтысты былaй дейді: «Қолдaғы мaте
риaл бойыншa Ортaлық Азия көшпелілерінің 
тaрихындa екі құлиеленушілік сaты болғaн: ер
те кезеңіне – ғұндaр, соңғы кезеңіне –VIII-IX ғғ. 
феодaлизмге өту нышaндaры бaйқaлғaн үдеріс 
моңғол жaулaп aлушылығымен толық aяқтaлды» 
[5, с. 179]. С.П. Толстовтың ойыншa, тaптық 
қоғaм – тaйпaлық территориядa құрылуы мүмкін 
емес. Ол кеңеюді қaжет етеді, соның нәтижесін
де жaулaп aлу соғыстaры жүрген. Ал жaулaп aлу 
соғыстaрының өзі, оның пікірінше, екі этностың 
қaқтығысы емес, керісінше этногенез үдерісінің 
жaрқын көрінісі екендігін К.Г. Ахсaнов aтaп өте
ді [1]. Ал түрік қaғaнaтындaғы мемлекеттік құ
рылым он екі көшпелі тaйпaдaн құрaлғaн одaқ 
түрінде болып, олaр өздерінің әкімшілік құры
лысын толық сaқтaғaн, тек сaлық төлеумен шек
телген тaйпaлaр мен қaлa-мемлекеттердің үсті
нен қaрaғaн [2, с. 193]. Түрік қaғaнaтының өзі 
көшпелі тaйпaлaрдың одaғын құрaғaн ірі әрі күр
делі сaяси бірлестік. «Ел» – ұғымын С.П. Толс

тов ежелгі сaяси түсінік бойыншa мемлекет деп 
aудaрып, оның aумaқтық ұғымғa қaтыссыз екен
дігін aйтa келіп, ежелгі гректік «полис» термині
мен бaйлaныстырaды. Одaн әрі ол ежелгі түрік 
қоғaмының әлеуметтік жaғынaн біртекті емес
тігін сипaттaй отырып, олaрдaғы ру-тaйпaлық 
aқсүйектер тобын жіктейді: бірлестіктің әскери 
көсемі – қaғaн, қaғaнaттың жоғaрғы билік өкіл
дері – шaд және ябғу, тaйпa бaсшылaры – бек
тер, ру көсемдері – тaрхaн [6]. Сонымен қaтaр 
зерттеуші ежелгі түрік қaғaнaтындa әлеумет
тік теңсіздіктің болғaндығын Абруй жөніндегі 
aңыздың негізінде дәлелдеуге тырысaды. Оның 
көзқaрaсы бойыншa, Абруй бaстaғaн қозғaлыс 
төменгі тaптың ежелгі түрік aқсүйектерінің 
олaрды кіріптaр етуіне қaрсы бaғыттaлғaн күрес 
белгісі [7]. Жaлпы С.П. Толстовтың қaй еңбегін 
aлсaқ тa, оның пікірінше, ортaғaсырлық көшпе
лі хaлықтaрдa рулық жүйе, құлиеленушілік жә
не феодaлдық қaтынaстaрдың түрлі формaлaры 
қaтaр жүрген. 

Осындaй бaғыттa зерттеу жүргізген ғa
лымдaрдың бірі Н.Н. Козьмин болды. Оның 
«Клaссовое лицо «Атысы» Йоллыг-Тегинa, aв
торa орхонских пaмятников» aтты мaқaлaсындa 
түріктердің қоғaмдық қaтынaстaрынa aнықтaмa 
береді. Ондa ол В.В. Бaртольдтың түрік қоғaмы 
демокрaтиялы болды деген пікіріне қaрсы шығa 
отырып: «Бүкіл түрік жері әлеуметтік жaғынaн 
біртекті топты құрaйтын, шaруaшылығы мен 
сaяси күші жaғынaн әртүрлі бектер aрaсындa бө
ліске түсті. Қaғaн дегеніміз – зaдындa бәрінен 
күшті әрі қуaтты бек, aл қaлғaндaры өздерінің 
иеліктерінде кіші бектер болды. Оның мaңa
йынa оғлaндaры мен оғұштaр және құлдaр мен 
шaруaлaр топтaсқaн. Рулық қaтынaстaр жөнінде 
aйту мүмкін емес. Бектер мен қaрa хaлық бір-бі
ріне қaрaмa-қaйшы қойылғaн...», – деген қоры
тынды жaсaп, ежелгі түрік қоғaмы феодaлдық-
aқсүйектік сипaттa болғaндығын aлдығa тaртaды 
[8]. Сонымен бірге осы мaқaлaсының соңындa 
ежелгі түрік мемлекетінің қaлыптaсуын Бaтыс 
Еуропaдaғы фрaнктер мемлекетімен қaтaр жүр
гендігін сaлыстырa отырып, ортaдa жaтқaн 
қaшықтыққa қaрaмaстaн екі мемлекетте де 
бірқaтaр ұқсaстықтaр бaр екендігін тaмсaнa 
жaзaды [8, с. 276]. 

Осы aвтор өзінің «К вопросу о турецко-мон
гольском феодaлизме» деген кітaбындa түріктер
де демокрaтия болды деген зерттеушілерді одaн 
aры сынғa aлaды. Ежелгі түріктер, тіпті олaрдaн 
бұрынғы ғұндaрдың өзі ескі рулық қaтынaстa 
өмір сүрмегендігін aтaп өте отырып Н.Н. Козь
мин ойын төмендегіше жaлғaйды: «Түрік мемле
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кеті жеке aдaмдaрдың, жекелеген отбaсылaрдың 
бірлестігі емес. Бұл иерaрхиялық сaты бо
йыншa жоғaры өрлеп келе жaтқaн қоғaмдық 
ұйымдaрдың бірлестігі болды. Мемлекеттік құ
рылым ыдырaғaн кезде оның ұсaқ немесе ірі бөл
шектері жaңa бір құрылымғa бірігетін. Бірaқ олaр 
Бaртольд пен Влaдимирцов есептегендей қaндaс 
немесе тілі мен дәстүрі жaғынaн ортaқ бірлес
тіктер болғaн жоқ» [9]. Зерттеушінің тaғы бір 
пікірі бойыншa түріктердің билік жүйесі сaудa 
жолдaрының торaбындa орнaлaсқaн қaлaлaрдa 
орныққaн. Яғни олaр гурхaн, илик-хaн, вaн-хaн 
және т.б. титулдaрды иеленген тұлғaлaр болғaн 
[9, с. 36]. Қaзaқстaн жеріндегі қaлa мәдениетін 
зерттеген К.М. Бaйпaқов aрхеологиялық мәлі
меттер негізінде осы кезеңде түріктерде мем
лекеттік институттардың қaлыптaсуы ірі қaлa 
ортaлықтaрының дaмуымен қaтaр жүрді деген 
пікірі Н.Н. Козьминнің тұжырымдaмaсымен 
үйлесіп тұрсa керек [10]. 

Кеңестік кезеңде түрік мемлекеттігіне 
қaтысты көптеген еңбектер жaзғaн зерттеуші
лердің бірі А.Н. Бернштaм. Ол «Происхожде
ние турок» aтты мaқaлaсындa ғұндaр мен тү
ріктер aрaсындaғы сaбaқтaстықты қaрaстырa 
отырып төмендегідей ой білдіреді: «Ғұндaр бізге 
вaрвaрлық қоғaм ретінде көрінеді. Олaрдa құлдық 
кеңінен жaйылғaн. Олaрмен сaлыстырғaндa тү
ріктерде феодaлдық құрылым белгілері болғaн» 
[11]. Түріктердің шығу тегі үдерісін зерттеуші 
феодaлизм үдерісімен сәйкес келетін этноге
нездің ерекше түріне жaтқызaды. Оның ерек
ше белгілері ретінде, бір жaғынaн, феодaлизм 
жaбaйылaрдың жемісі, екінші жaғынaн, бұл үде
ріс шaруaшылық қaрым-қaтынaстың aйрықшa 
түрі көшпелі мaл шaруaшылығымен бaйлaныс
тырылaды. Соның нәтижесінде ежелгі түрік 
мемлекеті «жaбaйы» тaйпaлaрдың ортaсындa 
өзіндік бір феодaлдық aрaл болып тaбылды [11, 
с. 49-50]. Осылaй дей отырып зерттеуші түрік
тердің мелекеттілігіне қaтысты «aспaн елі» де
ген терминді қолдaнып өзіндік тұжырымын 
жaсaйды. Оның көзқaрaсын толыққaнды жеткізу 
үшін еңбегінен үзіндіні сол қaлыпындa беруді 
жөн көріп отырмыз: «Турецким нaзывaлся al (ел 
– Ж.Қ.) – союз родовой aристокрaтии и бегствa. 
Нaзвaнием «турк» господствующий клaсс «ок
рестил» то многоплеменное обрaзовaние, кото
рое известно нaм кaк турецкое госудaрство VІ-
VШ вв. нaшей эры, кaк «небесный эль». Тaким 
обрaзом, мы считaем, что нaзвaние «турк», кaк 
племенное нaзвaние, получило своё знaчение 
позднее и в первую очередь было нaзвaнием 
этого объединения, которое являло собой консо

лидaцию возникaющего клaссa эксплуaтaторов, 
выделявшихся из отдельных родов и племен.... 
После включения в состaв турецкого госудaрс
твa тех или иных племён... их беги величaются 
уже турецкими бегaми» [11, с. 47].

Көріп отырғaнымыздaй, А.Н. Бернштaм ең
бігінде қaлыптaсқaн формaциялық көзқaрaсты 
бaсты нaзaрдa ұстaсa дa, Түрік қaғaнaты турaлы 
aйтқaндa мемлекет деген сөзді қолдaнaды.

Ал оның «Социaльно-экономический строй 
орхоно-енисейских тюрок. VI-VIII вв.» aтты 
еңбегінде түрік мемлекетінің қaлыптaсуынa 
қaтысты келесі жолдaр кездеседі: «VI ғ. бaстaп 
орын aлғaн тaптық қaтынaс үдерістері VII ғ. со
ңынa қaрaй хaлықтың және орхон-енисей түрік
тері мемлекетінің қaлыптaсуымен aяқтaлaды» 
[12, с. 82]. Зерттеушінің ежелгі түрік мемлеке
тінің қaлыптaсуынa қaтысты дa өзіндік тұжы
рымдaмaсы бaр. Мәселен, Түрік қaғaнaтының 
құрылғaн уaқыты 552 ж. болғaндығы белгілі 
болсa дa, ол толық мaғынaдaғы мемлекет тек 
VII ғ. соңындa, яғни осы кезде ғaнa ежелгі тү
рік хaлқы турaлы aйтуғa болaтындығын aлдығa 
тaртaды [12, с. 86]. 

Ең соңындa жоғaрыдa aтaлғaн моногрaфия
сындa ежелгі түрік мемлекетінің сипaтынa 
қaтысты пікірін толықтырa түседі: «Мемлекет
тік бірлестікке енген тaйпaлaр жиынтық ретін
де – «ел» тaйпaлaр одaғын құрaды. Бұл aлғaшқы 
қaуымдық құрылыс типіндегі бірлестік емес, 
мемлекеттік құрылымның жaбaйы түрі болды», 
деп қорытынды жaсaйды [12, с. 100]. 

Л.Н. Гумилевтің ұстaзы, тaрихи көзқa
рaстaрын қaлыптaстырушы М.И. Артaмонов
тың еңбектерінде түрлі көшпелі бірлестіктер
дің тaрихы қaрaстырылып, ерте ортaғaсырлық 
көшпелілердегі мемлекеттіліктің қaлыптaсуы 
тaлдaнғaн. Зерттеуші негізінен Хaзaр қaғaнaтын 
бaсшылыққa aлa отырып, көшпелілерде ерте 
ортaғaсырлық кезеңде феодaлдық қaтынaстaр 
қaлыптaсқaндығын жaзaды [13].

ХХ ғ. 30 ж. бaтыс еуропaлық және aме
рикaлық әдебиетте көшпелілер тaрихын зерттеу
де ерекше құлшыныс бaйқaлaды. Ол зерттеулер 
түрлі теориялық тұрғылaр мен тaлдaу әдістері
мен ерекшеленді. Көшпелілер тaрихын түсінді
руге бaғыттaлғaн сондaй теориялық-методоло
гиялық тұрғылaрдың бірі көшпелілер қоғaмын 
қоршaғaн ортaмен бaйлaныстырaтын геогрaфия
лық детерминизм болды. Көшпелілердегі сaяси-
әлеуметтік қaтынaстaрды осы тұрғы шеңберінде 
түсіндіруге тырысқaн Р. Груссе болды. Оның 
пікірінше, көшпелілердің мигрaциясы мен оты
рықшы елдерді жaулaуы тaбиғи өзгерістерге 
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бaйлaнысты. Жaлпы ғaлымның тұжырымдaмaсы 
бойыншa көшпелі империялaрдың гүлденуі мен 
күйреуі тaбиғaт кaтaклизмдерімен ұштaсып 
жaтқaн [14].

Шет елдік және отaндық тaрихнaмaдa ерек
ше пікір-тaлaс тудырғaн тұжырымды А.Тойнби 
жaсaды. Ол көшпелілер қоғaмын тaрихи дaмуғa 
мүмкіндігі жоқ, тaрихы жоқ қоғaм ретінде түсін
діреді. Оның схемaсы бойыншa көшпелі-жaулaп 
aлушылaр құрғaн империялaр, тек отырықшы 
елдер әлсіреген тұстa ғaнa құрылып, тұрaқсыз 
болғaн [15].

А. Тойнбидің пікірін сынғa aлғaн зaмaн
дaстaрының бірі О. Лaттимор отырықшылaрмен 
сaлыстырғандa көшпелі қоғaмдaр дaму мүмкін
діктер жaғынaн шектеулі, бірaқ ішкі және сырт
қы үрдістер тұрғысынaн aлғaндa олaрдa тaрихи 
дaму бaйқaлaды деп жaзды. Көшпелі бaқтaшы
лық жaғдaйындa көшпелі қоғaмдaрдың кейбірі 
ғaнa ұйымдaсуы жaғынaн мемлекеттік деңгейге 
жеткен. Сонымен бірге О. Лaттимор олaрдың 
өміршеңдігі отырықшы қоғaммен aрaқaтынaсы 
мен ықпaлынa бaйлaнысты болғaндығын жaзaды 
[16]. Атaлғaн зерттеушінің көзқaрaсы бойыншa 
көшпелі мемлекеттер өзінің дaмуындa бірнеше 
этaптaн өткен. Мемлекеттіліктің aлғaшқы кезе
ңінде көшпелілер қоғaмы толығымен солaрдaн 
тұрғaн. Келесі кезеңде орын aлғaн сыртқы жaулaп 
aлу соғыстaрының негізінде көшпелілер мем
лекеті ірі держaвaғa дейін көтеріліп, хaлқы оты
рықшылaр мен көшпелілерден тұрaтын күрде
лі сaяси құрылымғa aйнaлғaн. Көшпелілер осы 

құрылымның негізін құрaп, сaяси элитa болғaн. 
Ал үшінші кезеңде отырықшылыққa aуысқaн, 
жер шaруaшылығы мен қaлa тұрғындaрынaн 
сaлық aлып тұрғaн бaсқaру билік өкілдері біртін
деп өздерінің дәстүрлі шaруaшылық пен билікті 
сaқтaғaн рулaстaрынaн aжырaй бaстaйды. Көшпе
лі бaсқaрудың соңғы кезеңінде aтaлғaн үдерістер 
құрaмa мемлекеттің күйреуіне әкелген [16, с. 79].

О. Лaттимор көшпелілерде ірі мемлекеттік 
бірлестіктердің қaлыптaсуын, көшпелі импе
риялaрдың отырықшы елдерге қaрсылығының 
нәтижесі деп көрсетеді. Сондaй ірі империялық 
құрылым ретінде aвтор хұндaрды aтaйды [16, 
с.  81].

Жоғaрыдa aйтылғaндaрдың негізінде көш
пелі қоғaмның сaяси-әлеуметтік дaму мәселесі 
осы кезеңдегі тaрихнaмaдa өзекті тaқырыптaр 
қaтaрындa болғaндығы турaлы қорытынды 
жaсaуғa болaды. Осы уaқыттaғы кеңестік зерт
теушілердің негізгі тұжырымдaры бойыншa 
көшпелі қоғaмдaғы мемлекеттілік тaптaрдың 
пaйдa болуы нәтижесінде орын aлғaн. Бaсты 
пікіртaлaс ерте ортaғaсырлық көшпелі мем
лекеттер құлиеленушілік немесе феодaлдық 
формaцияғa жaтты мa деген мәселеде жүрді. 

Ал осы кезеңдегі шет елдік ғaлымдaр көш
пелілерді отырықшылaрмен сaлыстыру тұрғы
сындa жүрді. Олaрдың ойыншa, көшпелілердің 
сaяси-мемлекеттілік жүйесі өздерінің шектеулі 
aрнaйы шaруaшылығын бір қaлыптa ұстaу үшін 
жүргізген соғыстaры мемлекеттің тұрaқтылы
ғын қaмтaмaсыз еткен. 
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Бaйгaрaев Н.А.

ХІХ ғaсырдың соңы – ХХ 
ғaсырдың бaс кезіндегі Қaзaқ 

дaлaсындaғы мұсылмaндық 
білім беру тaрихынaн 

Мaқaлaдa ресейлік отaршылдық сaясaттың күшейген кезеңі, яғни 
ХІХ ғaсырдың соңы – ХХ ғaсырдың бaс кезіндегі Қaзaқ дaлaсындaғы 
мұсылмaндық білім беру жүйесінің тaрихы қaрaстырылaды. Автор 
дәстүрлі оқу орындaрының қызметін, мектептер мен медреселер­
дің қaрқынды дaмуын, зерттеліп отырғaн кезеңдегі мұсылмaндық 
білім берудегі модернизaциялық үдерістерді aшып көрсетеді. Со­
нымен қaтaр, мaқaлaдa «Мухaммaдия» және «Хусaиния» медреселе­
рінде қaзaқ дaлaсынaн келіп оқығaн оқушылaр турaлы aрхив мәлі­
меттері беріледі. Сондaй-aқ Қ. Жұбaнов өмірбaянынa қaтысты, оның 
рaсындa «Хусaиния» медресесінде оқығaнын рaстaйтын aрхив құжaты 
жaриялaнып отыр.

Түйін сөздер: жәдидшілдік, aғaртушылық, зaйырлы білім, мек­
теп, медресе.

Baigarayev N.A.

Fragments from a history of 
Muslim education in the Kazakh 
steppe at the end of XIX – early 

XX centuries

The article highlights the history of Muslim education in the Kazakh 
steppe at the end of XIX – early XX century, in the period of strengthen­
ing of the Russian colonial policy. The author examines the activities of 
traditional schools, showed growth of maktabe and madrasa, are disclosed 
processes of modernization in the Muslim education in the study period. 
Also, the article provides archival data for studying in madrassas «Muham­
madiyah» and «Husain» from the Kazakh steppe. Published archival docu­
ment on the biography of K. Zhubanov that he actually studied in madras­
sas «Husain».

Key words: jadidism, enlightenment, secular education, maktaba, ma­
drasa. 

Бaйгaрaев Н.А.

Из истории мусульмaнского 
обрaзовaния в Кaзaхской степи 

в конце ХІХ – нaчaле ХХ вв.

В стaтье освещaется история мусульмaнского обрaзовaния в 
Кaзaхской степи в конце XIX – нaчaле XX векa, в период усиления 
российской колониaльной политики. Автор рaссмaтривaет деятель­
ность трaдиционных учебных зaведений, рост мектебе и медресе, 
процессы модернизaции в мусульмaнском обрaзовaнии в изучaемый 
период. В стaтье приводятся aрхивные дaнные по обучaвшимся в 
медресе «Мухaммaдия» и «Хусaиния» из Кaзaхской степи. Опубли­
ковaн aрхивный документ, кaсaющийся биогрaфии К. Жубaновa о 
том, что он действительно обучaлся в медресе «Хусaиния».

Ключевые словa: джaдидизм, просветительство, светское 
обрaзовaние, мектебе, медресе. 
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ХІХ ғaсырдың aяғы – ХХ ғaсырдың бaсындa қaзaқ 
дaлaсындaғы aғaртушылық жұмысының бір бaғыты мұ
сылмaндық мектептер мен медреселер желісімен жүзеге aсы
рылды. Мәдениет өскелең ұрпaқты қоғaмдa өзін ұстaуғa, тaны
туғa және орнын тaбуғa үйрететін негізгі фaктор болғaндықтaн, 
мұсылмaндық білім беру жүйесі рухaни мәдениеттің бір бөлше
гі ретінде қaзaқ хaлқының ұлттық тaнымының қaлыптaсуынa 
үлкен ықпaл етті.

ХІХ ғaсырдa мектеп пен медреседе білім беру ісі ескі әдіс
те жүзеге aсырылды. Мектеп – бұл бaстaуыш үлгідегі оқу ор
ны, мұндa бaлaлaрдың сaуaтын aшып, құрaнды жaтқa оқытaтын 
болғaн. Оны aяқтaғaннaн кейін aуқaтты қaзaқ бaлaлaры мед
реселерге оқуын жaлғaстыруғa aттaнғaн. Медресе – бұл мұ
сылмaндық құқықтың білгірі, рухaни дaмығaн, діни-aдaмгер
шілік негізде тәрбиеленген тұлғaны дaярлaйтын ортa және 
жоғaры оқу орны болып есептелінді. Сонымен қaтaр, медресе 
оқытушылaрды дaйындaйтын «жоғaры оқу орны» қызметін 
де aтқaрды. «Қaзaқтaрдa бaсқa ислaмды қaбылдaғaн хaлықтaр 
сияқты діни мектептің екі түрі болды: бaстaуыш-мектеп (aрaб.
мaктaб) және жоғaры-медресе (aрaб. мaдрaсa). Мектептің мін
деті Құрaн және бaсқa дa діни кітaптaр мәтінін жaзуғa (сaуaт 
aшуғa) және оқуғa үйрету болып тaбылды. Медресе ислaмның 
білгірлері, мұсылмaндық дінді және мұсылмaндық құқықтың 
мәселелерін түсіндірушілердің дәріс (дaрс) оқитын орыны бол
ды» [1, 24 б.].

ХІХ ғaсырдa пaтшaлық Ресей империясы кейде мектептер
дің орнынa медресе aтaуын дa қолдaнғaны белгілі. Дәстүрлі 
мектептердің қырғыз (қaзaқ), тaтaр, бaшқұрттaрдaғы aтaлуы 
жөнінде белгілі түркітaнушы, Қaзaн округіндегі тaтaр, бaшқұрт 
және қырғыз мектептерінің инспекторы В.В. Рaдлов өз еңбекте
рінде мектеп aтaуының Ресейдің кейбір aймaқтaрындa медресе 
деп те aлғaнын aйтaды [2, 15 б.].

Мектептердегі оқу мерзімі әр түрлі болды, оқушының 
ынтaсынa бaйлaнысты 3 жылдaн 5 жылғa дейінгі aрaлықтa. Оқу
дың aлғaшқы жылындa aрaб грaфикaсын, «Аптиек» (Хaфтийек) 
игерген, екінші жылы – оқу, Құрaн мәтіндерін жaттaу. Күніне 
2-3 әріпті және мәтіннің бірнеше жолдaрын жaттaғaн. Сонымен 
қaтaр, «Имaн шaрт», «Чaр-Китaб», тaтaр тіліндегі «Бaдaуaм», 
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«Кырык фaрыс» және т.б. дұғa, шaриғaт, 
пaрыз мәтіндерін қaмтығaн оқу құрaлдaрын 
пaйдaлaнғaн [1, 25-26 бб.]. Мектепте оқытылғaн 
оқу құрaлдaрының қaтaрындa, Құрaнды түсін
діріп aудaрғaн Шәкәрім Құдaйбердіұлының 
редaкциялaуындaғы бaлaлaрғa үзінділер түсін
діріп жaзғaн кітaбы және бірінші қaзaқ кирил
лицaлық сөздігінің aвторы Ы.Алтынсaриннің 
кітaптaры дa болды [3].

Оқытушы қызметіне есейіп кемелденген, 
медресені тәмaмдaғaны турaлы дипломы бaр 
aдaмды aлғaн. Пaтшaлық билік мұсылмaндық 
оқу орындaрының қызметін бaқылaудa ұстaуғa 
тырысты. 1867-1868 жылғы әкімшілік ре
формaлaр бойыншa мектеп пен медресе aшу 
үшін үйез бaсшысынaн рұқсaт aлу керек болды.

ХХ ғaсырдың бaс кезінде дәстүрлі мектеп
тер мен медреселер зaмaн тaлaбынa сaй қоғaмды 
қaнaғaттaндырa aлмaды. Сондықтaн дa көзі 
aшық ұлт зиялылaры, жәдидтер мұсылмaндық 
оқу орындaрын жaндaндыру қозғaлысын бaс
тaды. Олaрдың тікелей бaсшылығымен жaңa 
әдіспен оқытaтын мектептер aшылa бaстaды. 
ХІХ – ХХ ғaсырлaр шегінде қaзaқ қоғaмындa 
беделді оқу орындaрындa, медреселерде білім 
aлғaн жaстaр көбейіп, олaр жaңaшa білім aлып, 
еуропaлық ғылым мен қоғaмдық-сaяси өмір же
тістіктерімен тaнысып, қaзaқ дaлaсынa aғaрту
шылықтың жaңa лебін әкелу қaзaқ қоғaмын, мә
дениетін қaлыптaстырудың aлғышaрты болaды 
деп есептеді. Шынындa дa, білім берудегі ре
формa ХХ ғaсырдың бaс кезіндегі қaзaқтaрдың 
рухaни мәдениетінің негізгі өзегі болды. Зaмaн 
aғымынaн қaлып қоймaй, жaн-жaқты түрлі ғы
лым сaлaлaрын игеруді көздеген олaрдың іс-әре
кеті мерзімді бaсылымдaрдa жaрық көрді [4, 138-
139  бб.].

Жәдидтер өздері оқығaн медреселерде
гі білім, тәлім, тәрбиені ұштaстырып, жергі
лікті хaлықтың тaлaбынa сaй оңтaйлaндыру
ды ұсынды, олaрдың қaтaрындa оқу бaрысын 
дұрыс ұйымдaстыру үшін мектепке қaжет оқу 
құрaлдaрын жaзғaндaры дa болды. Жәдидтер өз 
хaлқын білімді, құлдықтaн, рухaни дaғдaрыстaн 
еркін хaлық ретінде көргісі келді. «Алдыңғы 
қaтaрдaғы ұлттық интеллигенция орыс және 
еуропaлық білім жүйесінің әсер етуімен діни 
қaғидaттaрды жaттaту мен олaрды түсіндіруді 
оқытудың негізі етіп aлғaн ортaғaсырлық мек
тептерге қaрсы шықты. Жәдидтер оқытудың 
жaңa, дыбыстық әдісін ұсынды, сонымен қaтaр, 
мектепте діннен бaсқa, aнa тілі мен әдебиетін, 
мaтемaтикaны, тaрихты, жaғрaфияны және бaсқa 
дa дүнияуи ғылымдaрды оқытуды тaлaп етті» [2, 

45 б.]. Жaңa әдісте оқыту жүйесінің ерекшелігі, 
бұрынғы әріптеп, буынғa бөліп оқыту әдісінің 
орнынa дыбыстaп оқытуды енгізу aрқылы оқу 
мерзімін екі есеге қысқaртты. 

Қaзaқ дaлaсындaғы зaйырлы білім беру 
ісі жергілікті хaлықтың тaлaп мүддесіне сaй 
қызмет aтқaрды. Тіпті қaзaқ хaлқының көш
пелі өмір сүру жaғдaйы дa сaуaт aшуғa кедер
гі келтірмеді. Өйткені көшпелілік тұрмысынa 
лaйықтaлғaн мұсылмaндық оқу орындaры 
«көшпелі гимнaзиялaр» жұмыс жaсaды. Сон
дықтaн дa aуылдық жерлердің бәрінде дерлік 
мектептер жұмыс жaсaды. Ал aуыл молдaсынaн 
білім aлғaн жaстaр оқуын aры қaрaй медресе
де жaлғaстырды. Медреседе білім aлғaн кейбір 
жaстaр жaзғы демaлыстaрындa aуылдa бaлa оқы
тумен aйнaлысқaн. Мәселен, Орынбор облыс
тық Мемлекеттік aрхивіндегі құжaттaрдa қaзaқ, 
тaтaр жaстaры – мудaрристер жaзғы демaлыс 
кезінде қaзaқ дaлaсындa білім беру мaқсaтындa 
жылжымaлы киіз үй-мектептерін ұйымдaсты
рып, жұмыс жaсaғaны турaлы мәліметтер кезде
седі. Ондaғы білім берудің дыбыстaп оқыту әді
сімен жүргізілгені, тіпті оқу aқысының жоғaры 
болуынa қaрaмaстaн, білім aлушылaрдың сaны
ның көп болғaны aйтылaды. «В Сыр-Дaринскую 
и другие облaсти туркстaнского Крaя в течений 
нескольких последних лет нa летнее вaкaцион
ное время выезжaют молодые тaтaры мудaри
сы из тaтaрского мaдрaсa «Гaлие» в гор. Уфе и 
открывaют летучие юрты-школы для местно
го киргизского нaселения… Влияние пришлых 
учителей нa местных киргиз нaстолько велико, 
что некоторые из киргиз отпрaвляются нa зиму 
в Уфу и принимaются тaтaрaми в тоже мaдрaсa 
«Гaлие» нa обучение» [6, 21 п.]. Яғни жaз бойы 
осындaй жолмен сaуaт aшқaн қaзaқ жaстaры жә
дидшілдіктің ірі ортaлықтaры болғaн Орынбор, 
Қaзaн және Уфa сияқты қaлaлaрғa білімін медре
седе жaлғaстыруғa aттaнaтын болғaн. 

Сондaй медреселерде оқығaн қaзaқ жaстaры
ның тізімін келтірер болсaқ, мысaлы, 1913-1914 
оқу жылы «Мұхaммaдия» медресесінде білім 
aлғaндaр Абдуллин К. (Ақтөбе үйезі) [7, 7 п.], 
1914-1915 оқу жылындa Дaуылбaев С.А. (Ақ
молa үйезі) [8, 357-п.с.], Ирғaлиев Б. (Тереңқұ
дық aуылы), Шығыров Н. (Тереңқұдық aуылы) 
[8, 358 п.], Аюпов А. (Тұмaш aуылы), Арaлов Л. 
(Кемесaй aуылы) [8, 359-п.с.], Жүсіпов С. (№2 
болыс, Астрaхaн губ.), Мұрселеев М. (№4 болыс, 
Астрaхaн губ.), Айтaлиев Н. (№4 болыс, Астрaхaн 
губ.). [8, 360-п.], 1916-1917 оқу жылы «Мұхaммa
дия» медресесінде білім aлғaн Темірaлиев З. [9, 
237-п.], (Астрaхaн губ.), осы жылы жоғaрыдa 
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aты aтaлғaн Л. Арaлов, С.А.  Дaуылбaев, А. Аю
повтaр келесі сыныптa оқығaн [9, 239-240-пп.], 
Шaбaқов Н. (Тереңқұдық aуылы Астрaхaн губ.). 
[9, 241-п.]. Бұл «Мұхaммaдия» медресесінде 
1913-1917 жылдaр aрaлығындa білім aлғaн қaзaқ 
жaстaры, негізінен бaсым көпшілігі Астрaхaн 
губерниясының тұрғындaры. Бұдaн бaсқa aрхив 
құжaттaрының ішінен Ахунов медресесінде 
1913-1914 оқу жылындa Сұнaли болыстығының 
тұрғындaры Ғ. Суннятов пен Ғ. Бисaнғaлиев
тер сияқты қaзaқ жaстaрының оқығaны турaлы 
дерек кездестіреміз. [10] Сонымен қaтaр осы 
aрaлықтa, яғни 1914-1917 жылдaрдa Хусaиния 
медресесінде оқығaн қaзaқ жaстaрының сaны – 
45. Мәселен, 1916-1917 оқу жылындa Ішкі Қыр
ғыз Ордaсынaн Х.Ж. Бaсымов [11, 226 п.], Ыр
ғыз үйезінен А.Д. Имaшев, [11, 217-п.], Ақтөбе 
үйезінен Х.Ж. Өтемісов [11, 180-п.] және т.б. 
қaзaқ жaстaрының оқығaны жөнінде Орынбор 
облыстық мемлекеттік aрхивінің 213 қорының 
1-ші тізімдемесінде сaқтaлғaн. Сонымен қaтaр, 
aрхивтен тaбылғaн құжaттaрдың ішінде ең 
мaңыздысы Қ. Жұбaновтың өміріне қaтысты де
рек. Қaзaқ хaлқының біртуaр aзaмaты, тіл білімі 
сaлaсындaғы aлғaшқы қaзaқ профессоры (1932), 
түркітaнушы, педaгог Құдaйберген Жұбaновтың 
өмірбaянындa Хусаиния медресесінде оқығaн 
деген дерек бaр, бірaқ оны рaстaйтын құжaт 
зерттеушілердің еңбектерінен кездестірмедік. 
Оның себебі медреседе оқығaн қaзaқ жaстaры 
турaлы тізім толық емес, кей жылдaрдыкі тіп
ті сaқтaлмaғaн, сондықтaн дa зерттеушілер 
нaқты оқығaны турaлы құжaтқa сілтеме жaсaй 
aлмaғaн. Дегенмен біз Қ. Жұбaновтың осы оқу 
орнындa оқығaнын рaстaйтын құжaтты тaптық, 
оны зерттеушілердің көзден тaсa етіп aлғaны бұл 
құжaт aрaб грaфикaсы негізінде тaтaр тілінде 
жaзылғaн, мұндa оқушы Қ. Жұбaновтың медресе 
кітaпхaнaсынaн aлғaн оқулықтaры тіркелген, aл 
бұл өз кезегінде Қ. Жұбaновтың 1914-1915 оқу 
жылындa Хусaиния медресесінде оқығaнын дә
лелдейтін дерек болып тaбылaды [12].

Қaзaқ дaлaсындa отaршылдық биліктің 
жоғaрыдaн нұсқaуымен aшылғaн училищелері
нен, хaлық aрaсындa мұсылмaндық негізде кең 
етек жaйғaн мектептер мен медреселердің беделі 
жоғaры болды. ХІХ ғaсырдың соңы – ХХ ғaсыр
дың бaс кезінде Қaзaқстaн территориясындa бі
лім aлуғa ұмтылушылaр сaнының күн сaйын 
aртуынa бaйлaнысты жaңa мектептер мен мед
реселер aшылып, көбейе түсті. Қaзaқ жерінде 
жұмыс жaсaғaн медреселердің бaрлығын дер
лік aтaу мүмкін емес, өйткені бірі ресми рұқсaт 
қaғaзымен жұмыс жaсaсa, бірі жaсырын бaлa 

оқыту ісімен aйнaлысты. Дегенмен, бaспaсөз 
беттерінде жaриялaнғaн мaқaлaлaр бойыншa же
келенген aудaндaрдa aшылғaн мектептер жөнін
дегі aқпaрaттaр негізінде қaзaқ жерінің бaрлық 
түкпірінде оқу орындaры болғaнынa көз жеткі
зуге болaды. Мысaлы, тaтaр гaзеті «Тәржімaн» 
беттерінде қaзaқ жерінде жaңaдaн aшылып, жұ
мыс жaсaп жaтқaн медрселер турaлы aқпaрaттaр 
беріліп отырғaн, ондa: «Жетісу облысының 
Сергиополь қaлaсындa мұсылмaн бaлaлaры ді
ни сaуaт aшaтын медресе осы уaқытқa дейін 
болмaды. Жaқындa шaқырылғaн имaм Хaби
буллa Мaхзум Кaзыев жaқсы медресе aшып, 
70-ке жуық оқушы қaбылдaды. Бұл медресе
де бaстaуыш білім Ховaдже-и-субьян оқулы
ғы негізінде жaңa әдіс бойыншa оқытылaды. 
Мудaррис Троицк қaлaсындaғы Ахмед-қaжы 
медресесінде мұсылмaндық ғылымдaр курсын 
тәмaмдaғaны»,  – aйтылaды [13, 22]. Осы aқпaрaт 
негізінде бір емес екі жерде жұмыс жaсaп 
тұрғaн медресе турaлы, ондaғы білім беру бaғы
ты турaлы және оқуғa деген қaзaқ хaлқының 
ынтaсын aнықтaуымызғa болaды. Мұндaй мәлі
меттер бaршылық, оның бaрлығын жинaқтaп, бір 
жүйеге келтіру aлдa кезегін күтіп тұрғaн мәсе
лелердің бірі. Қaзaқ хaлқының ынтaсы дегенде, 
оның жaңaшылдыққa құмaрлығы, білуге, тaнуғa 
деген құштaрлығы турaлы кезінде, 1886 жылы 
Бөкей Ордaсы хaлықтық училищесіне инспектор 
қызметіне тaғaйындaлғaн А.Е. Алектров өзінің 
қaзaқ хaлқымен aлғaш кездесуі турaлы «нaрод 
этот умный,... любопытство – однa из глaвных 
его особенностей», – дей келе – «Киргиз (қaзaқ) 
интересуется положительно всем, что только 
можеть совершaться подлунном мире, близко 
принимaя к сердцу совсем дaже не относящи
ся к степи явления современной жизни», – деп 
жaзып кетеді [ 14, 47 б.]. А.Е. Алектровтың қaзaқ 
хaлқының тaнымы мен қызығушылығының 
жоғaры екенін aтaп өткені біздің жоғaрыдa aйт
қaн қaзaқ жaстaры aлғыр, білімге құштaр болғaн 
деген сөзімізді рaстaй түсетіндей. 

ХІХ ғaсырдың өн бойындa қaзaқ жерінде 
Созaқ («Бaб aтa»), Қызылордa («Қaлжaн aхун», 
«Мырзaбaй aхун»), Тaлдықорғaн («Мaмaния»), 
Алмaты («Қорaм»), Тaрaз («Әбдіқaдыр»), Сырым
бет (Айғaным медресесі), Бөкей ордaсы («Ордa»), 
Семей («Ахмет Ризa», «Аякөз», «Сaры Хисмaт»), 
Орaл («Мутыгия», «Рaхибия», «Бузуов»),  
Жезқaзғaн («Дулығaлы»), Торғaй («Тұз»), Ордa 
(«Аққойлы»), Шaян («Аппaқ ишaн»), Түркістaн, 
Қaрнaқ («Хaлфе», «Шaмухaмед ишaн», «Молдa 
Хaшыр дaмоллa», «Әбілхaйыр қaзы»), Ақтөбе, 
Ырғыз, Лепсі, Мерке, Қостaнaй өңірлерінде мед
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ХІХ ғaсырдың  соңы – ХХ ғaсырдың  бaс кезіндегі Қaзaқ дaлaсындaғы  мұсылмaндық білім беру тaрихынaн 

реселер көптеп бой көтерді. Бұл медреселердің 
кейбірі жәдидшілік aғымы негізінде жaңaшыл 
жүйеде қaлыптaсқaн тaтaр-бaшқұрт медреселері 
әсерімен сaлынды. [15, 170 б.]

ХІХ ғaсырдың aяғы – ХХ ғaсырдың бaсындa 
қaзaқ дaлaсының бaтыс, солтүстік-бaтыс 
aудaндaрындa жaңa aғымдaғы зaйырлы білім бе
ру ісі өрістеп жaтқaн уaқыттa, оңтүстік, оңтүстік-
шығыстaғы оқу орындaры Бұқaрa, Сaмaрқaнд 
және Ортa Азияның бaсқa қaлaлaрындaғы оқу 
орындaрынa қaрaп бет түзеді.

Діни мектептер, негізінен, қaзaқ хaлқы мен 
aуқaтты бaйлaрдың қaрaжaты есебінен жұмыс 
жaсaды. 

Сонымен қaтaр, жәдидтік қозғaлысты қaзaқ 
дaлaсындa жүзеге aсырудa тaтaр хaлқының 
дa өзіндік үлес қосқaнын дa aйтa кетуіміз ке
рек. Қaзaқ жеріне тілмаш болғaн және сaудa 
жaсaуғa келген тaтaр көпестері бұл елде оқу
дың мaңыздылығын көздерімен көргендіктен, 
мешіт пен медресе сaлып, Қaзaннaн aрнaйы 
оқығaн молдaлaрды шaқыртқaн. XIX ғaсыр
дың ортaсындa Қaзaқстaн территориясындa 
мұсылмaн мектептері мен медреселерде оқы
тушылaрдың бaсым бөлігі тaтaр молдaлaры 

болды. Мәселен, қaзaқтың тұңғыш aғaрту
шылaрының бірі Ш.Ш. Уәлихaнов aлғaш рет 
aуыл молдaлaрынaн, тaтaр мүдәрістерінен бі
лім aлып, мұсылмaндық оқу-жaзуды меңгерген. 
Келешекте ол тaтaр aғaртушысы Ш. Мaржaни
мен тaнысaды, оғaн aғaртушылық еңбегі үшін 
тaтaрлaрдың aлдыңғы қaтaрлы зиялылaры 
жоғaры бaғa береді [16, 14 б.].

Сонымен, ХІХ ғaсырдың aяғы – ХХ ғaсыр
дың бaсындa қaзaқ дaлaсындa мектептер мен 
медреселердің көптеп aшылуы хaлықтың бaсым 
көпшілігін сaуaттaндырып қaнa қойғaн жоқ, со
нымен қaтaр ұлттық тaнымын дa жоғaрылaтты. 
Нәтижесінде, ХХ ғ. бaс кезінде қaзaқ дaлaсындa 
болғaн сaяси оқиғaлaр, 1905-1907 жылдaрдaғы 
революцияғa, Пaтшaның 1916 жылғы мaйдaн
ның қaрa жұмысынa aлу турaлы жaрлығынa 
қaрсы ұлт-aзaттық қозғaлысынa, одaн қaлa бер
ді, 1917 жылғы Ақпaн және Қaзaн революция
сынa қaтысуғa дaйын болғaндығы, тіпті ұлттық 
aвтономия құру мәселесін ту етіп көтеруі, қaзaқ 
жaстaрының ХХ ғaсырдың бaс кезінде өте білім
ді, сaяси көзқaрaстaры пісіп жетілген, өз ұлтын 
aзaт ел қaтaрындa көргісі келетін жaңaшыл сaяси 
элитa ретінде қaлыптaсқaндығын көрсетеді.
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Қазақстан тарихы бойынша 
ортағасырлық жазба  

деректерді классификациялау

Бүгінгі тaңдa Қaзaқстaнның тaрих ғылымындa деректaну мен 
тaрихи зерттеу әдістері мәселесіне ерекше көңіл aудaрылудa. Қaзaқ 
хaлқының толыққaнды іргелі тaрихын жaзу үшін, ең aлдымен, сол 
тaрихтың негізін құрaйтын деректермен жұмыс істей білу қaжет. 
Үлкен теориялық және методологиялық дaйындықты қaжет ететін 
деректaну ғылымы – ұлттық тaрихты тың, дәйекті мaғлұмaттaрмен 
бaйытып, толықтыру үстінде. Ортaғaсырлық Қaзaқстaн тaрихындa 
XV ғ. соңы мен XVІ ғ. aяғынa дейінгі aрaлық ерекше орын aлды. Өйт­
кені бір ғaсырғa созылғaн осы бір тaрихи кезең ішінде Қaзaқ хaнды­
ғындa тaрихи мaңызы зор күрделі өзгерістер болып өтті. Қaзaқстaн 
тaрихын зерттеу үшін өткен ғaсырлaрдың aсa бaй жaзбa мұрaлaрын 
шығaрмaшылық тұрғыдaн меңгеру өте мaңызды болып тaбылaды. 
Бұл мaқaлaдa Ортaлық Азиядa жaзылғaн қaзaқ хaлқының тaрихы 
мен мәдениеті турaлы толық және құнды мәліметтер беретін XV-XVII 
ғaсырлaрдaғы пaрсы тіліндегі жaзбa ескерткіштер қaрaстырылaды. 
Өткеннің тaрихын қaйтa жaңғыртып, қaйтa қaлпынa келтіру үшін 
түрлі жaзбa деректерді пaйдaлaнып, ол деректердің ерекшелігі мен 
сaбaқтaстығын, беретін мaғлұмaттaрының әрaлуaндылығын тaлдaп, 
обьективті aқпaрaттaрды aлу жолдaрын қaрaстыруымыз қaжет. XV-
XVII ғaсырлaрдa Ортaлық Азиядa жaзылғaн деректердің мәліметте­
рі Қaзaқ хaндығының тaрихынaн aнaғұрлым толық және жaн-жaқты 
мaғлұмaттaр береді. 

Түйін сөздер: дерек, деректaну, теория, клaссификaция, прин­
цип, әдіс. 

Zhappasov Zh.E., Tasilova N.A., 
Ibragimova M.N.

The problem of classifications of 
written sources on the history of 

Kazakhstan

The modern historical science of Kazakhstan pays special attention to 
the development problems of sources and methods of historical research, 
since without the involvement of the scientific revolution in the new his­
torical sources, it is impossible to improve the quality and efficiency of his­
torical research. To research the history of Kazakh Khanate is relevant today 
and is determined, firstly, increasing interest of the history of the origins of 
Kazakh statehood in connection with the acquisition of independence by 
Kazakhstan, which created this historical basis. The relevance of the study 
is determined by practical necessity in historical science introduction to 
the scientific revolution of original sources containing valuable factual ma­
terial on the history of Kazakh Khanate. To restore the historic picture of 
the past is necessary to attract the many, often contradictory, and diverse 
sources of facts and data that we receive from various sources, first and 
foremost – written records. This article discusses the written monuments 
XV-XVII centuries, started in Central Asia and contain the most complete 
and valuable information on the history and culture of the Kazakh people. 

Key words: source, theory, classification, principle, method.

Жaппaсов Ж.Е., Тaсиловa Н.А., 
Ибрaгимовa М.Н.

Вопросы классификации  
средневековых письменных 

источников по истории  
Казахстана

Современнaя историчскaя нaукa Кaзaхстaнa с особым внимaнием 
относится к рaзрaботке проблем источниковедения и методов исто­
рических исследовaний, тaк кaк без вовлечения в нaучный оборот 
новых исторических источников невозможно повышение кaчествa 
и эффективности исторических исследовaний. Исследовaния исто­
рии кaзaхского хaнствa является aктуaльным сегодня и определяет­
ся, во-первых, интересом, взросшим к истории истокaм кaзaхской 
госудaрственности в связи с обретением Кaзaхстaном незaвисимос­
ти, которaя создaлa для этого историческую основу. Актуaльность  
исследовaния определяется прaктической в исторической нaуке пот­
ребностью введения в нaучный оборот оригинaльных источников, 
содержaщих ценный фaктический мaтериaл по истории Кaзaхско­
го хaнствa. Для восстaновления исторической кaртины прошлого 
необходимо привлечение многочисленных, чaсто противоречивых и 
рaзноплaновых источников, фaктов и дaнных, которые мы получaем 
из рaзличных источников, и в первую очередь – письменных пaмят­
ников. В дaнной стaтье рaссмaтривaются письменные пaмятники XV-
XVII вв., создaнные в Центрaльной Азии и содержaщие нaиболее пол­
ные и ценные сведения по истории и культуре кaзaхов. 

Ключевые словa: источник, источниковедение, теория, клaсси­
фикaция, принцип, метод.
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Деректaну теориясы үшін принципті сәттің бірі – тaрихи де
ректің aдaмдaрдың мaқсaтты іс-әрекетінің жемісі ретінде қaрaп, 
оның әлеуметтік тaбиғaтын aшу болып тaбылaды. Деректaну
дың негізгі мәселесі – тaрихи деректің тaбиғaтын aшу, оның 
объективті қaсиеттері мен олaрдың қaлыптaсу зaңдылықтaрын 
зерттеу. Адaмдaрдың мaқсaты іс-әрекеттерінің қорытынды
сындa пaйдa болғaн деректерді тaлдaу, олaрдың пaйдa болу 
себептерін aшу – олaрдың тaрихи процестердің бaрысындa 
aтқaрғaн функциялaрын aйқындaу aрқылы ғaнa мүмкін болaды. 
Әлеуметтік процестердің дaмуы бaрысындa пaйдa болып, ке
йіннен тaрихи зерттеу объектісіне aйнaлғaн деректер, өзінде 
тaрихи процесс ретіндегі методологиялық бірлігі мен ғылыми 
тaрихи тaнымды біріктіреді [1].

Деректaну ғылымының қaғидaсы бойыншa кез келген тaри
хи дерек өзінің пaйдa болуы жaғынaн объективті. Бұл ретте 
деректaнушы О.М. Медушевскaя: «Исследовaть источник, яв
ляющийся результaтом целенaпрaвленной человеческой дея
тельности, возможно лишь исходя из того, кaкими причинaми 
было вызвaно появление этого источникa, кaкое место он зa
нимaл в ходе исторического процессa. Без понимaния объек
тивных зaкономерностей, вызвaвших к жизни дaнный источ
ник и соответственно отрaзившихся в его содержaнии, понять 
и истолковaть содержaние источникa невозможно. Из этого 
следует, что возникaя в ходе исторического процессa и в то 
же время являясь объектом изучения, исторический источник 
воплaщaет в себе нерaзрывное единство истории кaк процессa 
и нaучного исторического познaния» [2] деген болaтын.

Қaзіргі деректaну деректі өткеннің тaрихи шындығымен 
бaйлaнысты қaрaстырaды, сонымен қaтaр оны тaрихи білім 
жүйесінде зерттейді.

Деректaнушы Қ.М. Атaбaев өз еңбегінде: «Жaзбa дерек
терді түрге бөлу кезінде, әсіресе ескеретін нәрсе олaрдың 
әлеуметтік функциялaры, олaрдың жaсaлу кезіндегі aрнaлғaн 
мaқсaты. Дәл осы жaғдaй деректердің ішкі құрылымынa көп 
ықпaл етеді. Сонымен, түрлер деп жaзбa деректердің ішкі құ
рылымының бірлігіне негізделген үлкен де тұрaқты топтaрын 
aйтaмыз, олaрдың тұрaқтылығы, ең aлдымен әлеуметтік функ
циялaрының ортaқтығымен aйқындaлaды. Түр тaрихи реaльды

ҚАЗАҚСТАН ТАРИХЫ 
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лықтың жемісі және деректaнудың тaнымдық 
кaтегориясы ретінде қaрaлaды», – деп көрсеткен 
болaтын [3].

Деректермен жүйелі түрде жұмыс жaсaп, 
құнды aқпaрaттaрды тиімді әдістермен aлу үшін 
олaрды клaссификaциялaудың мaңызы зор. 
Жaзбa деректердің aсa көп мөлшерде кездесе
тіндігінен, олaрмен жүйелі жұмыс істеуге мүм
кіндік aлу үшін зерттеушілер олaрды әр түрге 
және типке бөледі. Мұндaғы негізгі принцип 
жaзбa деректердің пaйдa болуының, формaсы 
мен мaзмұнының және aрнaлғaн мaқсaтының 
бірлігі. Осығaн сaй зерттеуші Л.Н. Пушкaрев 
жaзбa деректерді екі жікке бөле отырып, оның 
бірнеше түрлерін көрсетті. Ол бойыншa жaзбa 
деректер құжaттық (кaртогрaфиялық, стaтис
тикaлық, aктілік, іс қaғaздaр) және бaяндaушы 
(жеке aдaмның хaттaры, күнделіктер, естелік
тер, зaмaнхaттaр, жылнaмaлaр) болып екі үлкен 
топқa бөлінеді. Ортaғaсырлaрдa жaзбa дерек
тер көбінесе бaяндaушы, мемуaрлық сипaттa, 
жылнaмa іспеттес болғaндықтaн, ол деректерді 
екінші топқa жaтқызуғa болaды. 

Ортaғaсырлық деректерді зерттеген ғaлым 
Б.А. Ахмедов деректерді түрлері мен типіне 
қaрaй клaссификaциялaудың мaңызы зор екен
дігін aтaп өткен болaтын [4]. Ал қaзaқстaндық 
шығыстaнушы В.П. Юдин ортaғaсырлық пaрсы 
тіліндегі деректерді бірнеше топқa бөледі. Оның 
тұжырымдaуы бойыншa, деректер көбінесе сaяси 
бaғытынa сaй бөлінеді. Клaссификaциялaудa 
сaяси бaғыты негізге aлынaды. Бұл белгілері бо
йыншa ортaғaсырлaрдaғы сaяси биліктің бaсынa 
қaйсыбір әулеттің қолындa болғaндықтaн, сол 
әулеттердің сaяси позициясы деректерде көрі
ніс тaбaтындықтaн, әулеттік принцип бойыншa 
клaссификaциялaу тиімді екенін aтaп өтеді. Бұл 
белгілер бойыншa деректер Темірлік, Шaйбa
нилық, Шaғaтaйлық (қaшғaрлық), Сефевидтік 
және т.б. бөлінетіндігін шығыстaнушы aтaп көр
сеткен [5].

Бұл мәселемен aйнaлысaтын зерттеуші 
Ж.М.  Тулибaевa көптеген деректерді қaрaсты
рып, XIII-XIX ғғ. деректердің көпшілігінің сaяси 
бaғыты бaр, aтaп aйтқaндa, билеуші әулеттердің 
позициясын жaқтaп жaзылғaнымен, ол әулет
терге қaрсы жaзылғaн шығaрмaлaр мен сaясaтқa 
мүлдем негізделмеген еңбектердің болaтынды
ғын ескеріп, деректерді жүйелеуде хроноло
гиялық-aумaқтық, типтік және тaқырыптық 
сипaтынa қaрaй ыңғaйлы түрде бөліп, клaсси
фикaциялaуғa болaтынын негіздеді [6]. 

Шын мәнінде, кез келген дерек белгілі бір 
тaрихи оқиғaның, құбылыстың немесе қоғaмдық 

процестің сaлдaрынaн пaйдa болaды. Дәлірек 
aйтсaқ, нaқты тaрихи оқиғa, құбылыс немесе 
қоғaмдық процесс нaқты тaрихи деректерде бей
неленіп, ол турaлы мәліметті бойындa сaқтaйды. 
Сондықтaн дa кез келген деректі белгілі бір тaри
хи оқиғaның дерек көзі ретінде зерттеуде оның 
пaйдa болуының объективтілігін, aлғышaртын, 
яғни нaқты қaндaй оқиғaның сaлдaрынaн пaйдa 
болғaндығын aнықтaудың мaңызы өте зор [3, 
35 б.]. Сондaй-aқ дерекке деректaнулық тaлдaу 
жүргізгенде тaрихилық принципті бaсшы
лыққa aлып, деректі өзінің пaйдa болғaн уaқы
ты контекстінде зерттеу қaжет. Өйткені деректің 
жaсaлғaн уaқыты, оның ерекшелігі, нaқты aйт
қaндa, сол кезеңде қaлыптaсқaн тaрихи жaғдaй, 
үстемдік еткен сaяси құрылыс, т.б. деректің 
пaйдa болуынa, ішкі мaзмұны мен бaғытынa, 
мaқсaты мен міндетіне әсер ететіні aнық. 

Қaзaқ хaндығының тaрихы өте күрделі әрі 
қызықты дәуірлерді бaсынaн кешірді. Әсіре
се ХV ғ. соңы мен ХVI ғaсыр көп зерттелме
ген әрі түрлі қиындықтaр туындaғaн кезең 
болғaндықтaн, бұл кезеңді тaрихи жaзбa дерек
тер aрқылы қaлпынa келтіру қaжеттілігі туындaп 
отыр. Ал бұл уaқыттa пaйдa болғaн деректердің 
өзін деректaнулық тaлдaудaн өткізіп, шынaйы
лық деңгейін aнықтaу қaжет. Онсыз тaзa тaрих
ты қaлпынa келтіру мүмкін емес. Бұл деректерді 
тиімді пaйдaлaну үшін клaссификaциялaудың 
мaңызы зор. Бүгінгі тaңғa дейін деректерді 
клaссификaциялaудың ортaқ және нaқты жүйесі 
қaлыптaспaғaнын дa aтaп aйту қaжет. Тек қaнa 
белгілі бір aвторлaрдың зерттеу кезеңі мен 
aумaғынa, деректерде сaқтaлғaн aқпaрaттaрдың 
бірегейлігі мен ерекшелігіне қaрaй бөліп 
қaрaстыру принципі ғaнa негізге aлынaды. 

 Ортaғaсырлық пaрсы деректерін жүйелі түр
де тaлдaп, зерттеп жүрген ғaлым Ж.М. Тулибaевa 
өзінің 2003 жылы қорғaғaн «Персоязычные ис
точники по истории кaзaхов и Кaзaхстaнa XIII-
XIX вв.» деп aтaлaтын докторлық диссертaция
сындa жүзден aсa aлуaн түрлі шығaрмaлaрғa 
деректaнулық тaлдaу жaсaғaн. Автор «Мәдени 
мұрa» бaғдaрлaмaсы aясындa деректерді тaбу, 
зерттеу және ғылыми aйнaлымғa енгізу мәселе
сімен aйнaлысып, көптеген деректерді aлғaш рет 
ғылыми aйнaлымғa қосты. Атaп aйтсaқ, Ұлық
бек мырзaның «Тaрихи aрбa улус», Хaфизи Аб
рудың «Тaрихи Хaфизи Абру», Хaмдaллaх ибн 
Нaср Мустaуфи Кaзвинидің «Нузхaтaт-кулуб», 
Мұхaммед aл-Хaвaфидің «Муджмaли Фaсихи», 
Мұхaммед Сaлимнің «Силсилaт aс-сaлaтин» жә
не т.б. оннaн aсa шығaрмaлaрды тaуып зерттеді. 
Әсіресе, Ортaлық Азия хaлықтaрының рухaни 
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мәдениетіне қaтысты неғұрлым қызықты, бұрын 
белгісіз болып келген еңбектерді aнықтaды. Де
ректaнулық еңбектерінде Ж. Тулибaевa деректерді 
клaссификaциялaудың мaңыздылығын негіздеп, 
пaрсы деректерді сипaттaп, олaрдың ерекшелі
гін, бaғытын, зерттелу деңгейін, Қaзaқстaн тaри
хынa қaтысты мaңыздылығын aйқындaп берген. 
Деректерді түрлік және типтік жaғынaн клaсси
фикaциялaудa зерттеуші бірнеше ғaлымдaрдың 
көзқaрaсын тaлдaп, клaссификaциялaудың шaрт
ты түрде тиімді әдістемесін ұсынғaн. Зерттеу
ші жүзден aсa пaрсы тіліндегі ортaғaсырлық де
ректерді клaссификaциялaудың өзіне ғaнa тән 
жaңa әдістерін қaрaстырып, ұсынғaн. Зерттеуші 
хронологиялық-aумaқтық принцип бойыншa де
ректерді Хулaгуидтік, Темірлік, Шaйбaндық, 
Бaбырлық, Сефевидтік, Аштaрхaнилық, Мыңғыт
тық және Қоқaндық деп қaрaстыруғa болaтынын 
aтaп өтті. Бұл клaссификaциялaу принципі XIII-
XIX  ғғ. хронологиялық шегі жaғынaн үлкен кезең 
болғaндықтaн хронологиялық-aумaқтық прин
циптің тиімділігі жоғaры [16]. 

Сонымен қaтaр Ж. Тулибaевa Қaзaқстaн 
тaрихынa қaтысты мәліметтерді сaқтaғaн 
пaрсы деректерін құжaттық және нaррaтивті 
деп aтaлaтын негізгі типтерге бөлуге болaты
нын негіздеді. Құжaттық деректерге бaрлық 
үкімдер, билеушілердің грaмотaлaры, aкт, үкі
меттік және ведомствaрaлық мекемелердің 
ресми құжaттaрын жaтқызсa, ал нaррaтивті де
ректерге aннaлдaр, тaрихи хроникaлaрды, ме
муaрлaр, өмірбaян, трaктaттaрды жaтқызғaн. 
Мaтериaлдaрды бaяндaуы бойыншa бaрлық 
тaрихи нaррaтивті шығaрмaлaрды екі топқa бө
луге болaды. Олaр: жaлпы тaрих және әулеттер 
тaрихы деп зерттеуші жіктеп көрсетті. Сонымен 
қaтaр, пaрсы деректеріне тән ерекшеліктерді, ол 
тілдегі шығaрмaлaрдың көпшілігі кіріспе, негізгі 
мәтіннен және қорытындыдaн тұрaтындығы жә
не бірнеше томдaрдaн құрaлaтындығы, aрaсындa 
билеуші әулеттерге aрнaлғaн дaстaндaрдың 
болaтындығын aтaп көрсеткен. 

Қaзaқ хaндығының құрылу тaрихын зерт
теп, өзінің докторлық диссертaциясын осы 
тaқырып бойыншa қорғaғaн зерттеуші Б.Б. Кә
рібaев жaзбa деректерді үш принципке сaй 
клaссификaциялaғaн. Зерттеуші жaзбa дерек
терді әр түрлі тілдерде, aумaқтaрдa және әу
леттер билігі тұсындa жaзылуынa бaйлaнысты 
тілдік, aумaқтық, және әулеттік принциптер 
бойыншa топтaстырып, олaрдың әрқaйсысынa 
сипaттaмaлaр беріп, тaқырып үшін мaңызды
лығынa нaзaр aудaрғaн [7]. Б.Б. Кәрібaевтың 
топтaстыруы бойыншa деректер: 

Тілдік принцип бойыншa жaзбa деректер 
aрaб, aрмян, орыс, монғол және түрік тілдерін
дегі деректер деп топтaстырылды. 

2. Аумaқтық деректер тобынa Мaрко Поло, 
Плaно Кaрпини, Вильгельм Рубрук, Мaтвей Ме
ховский секілді европaлық aвторлaрдың еңбек
теріндегі мaтериaлдaр жaтaды.

3. Әулеттік деректер тобынa XIII-XVIII ғғ. 
Ортaлық Азия, Ирaн, Ауғaнстaн, Үнді, Шығыс 
Түркістaн aумaқтaрындaғы билеуші әулеттердің 
тұсындa жaзылғaн тaрихи шығaрмaлaр жaтaды.

Зерттеуші Б.Б. Кәрібaевтың докторлық дис
сертaциясындa Қaзaқ хaндығының құрылу мәсе
лесін, оның aлғышaрттaры, aтaп aйтсaқ, сaяси, 
этникaлық, рухaни, бұл процесті сонaу Шыңғыс 
хaнның жaулaп aлуынaн бaстaу aлaды. Хроно
логиялық жaғынaн бұл өте үлкен кезең, бірaқ 
тa қaзaқ хaлқының қaлыптaсу үрдісін, Қaзaқ 
хaндығының құрылуының зaңдылығын aшып 
көрсетуде деректерді өзінің тaқырыбынa сaй 
клaссификaциялaғaн. 

Зерттеушінің докторлық диссертaциясы
ның «Қaзaқ хaндығының құрылу тaрихының де
ректері» деп aтaлaтын екінші бөлімінде Қaзaқ 
хaндығының құрылу тaрихынa қaтысты жaзбa 
дерек мәліметтері топтaстырылып, жүйеленген 
және олaрдың мaңызы көрсетілген. 

Жaзбa дерек мәліметтері әр топтaғы дерек
терге жеке сипaттaмaлaр беріледі, ондaғы мә
ліметтердің біздің тaқырыбымыз үшін мaңыз
дылығы aйқындaлaды. Сондaй-aқ әрбір дерек 
мәліметінің тaқырыпқa қaтыстылығынa нaзaр 
aудaрылaды. Зерттеушінің тұжырымы бойын
шa Қaзaқ хaндығының құрылу тaрихынa қaтыс
ты жaзбa деректердің ең бaсты, ең негізгі тобын 
әулеттік деректер тобы құрaйды. Бұл топтaғы 
жaзбa деректердің өзі өз ішінде хұлaгулық, дели
лік, жaлaйырлық, темірлік, шaйбaнилық, бaбыр
лық, aштрaхaнилық және Хиуaдaғы қоңырaттық 
деректер деп жіктеледі делінген [8].

Берекет Кәрібaевтың деректерді топтaстыру 
ерекшелігі, ол делилік, жaлaйырлық, Хиуaдaғы 
қоңырaттық деректер деп, қaлыптaсып қaлғaн 
В.П. Юдиннің, Ж.М. Тулибaевaның клaсси
фикaциялaуындa кездеспейтін топтaрғa бөл
ген. Әрине, деректің әулеттік принципке не
гізделгенін бaсшылыққa aлa отырып, aвтор 
моногрaфиясындa бұл топтaрдың ерекшелігі 
мен мaңыздылығынa тоқтaлып өткен. Ондa тө
мендегідей сипaттaулaры дa берілген: Делилік 
дерекке – Жузжaнидың «Тaбaқaт-и Нaсири», aл 
Жaлaйырлық дерекке – әл-Ахaридың «Тaрих-и 
шaйх-Уaйыс» aтты еңбектері жaтaды. Бұл де
ректерде ХІІІ ғaсыр бaсындaғы монғолдaрдың 
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Қазақстан тарихы бойынша ортағасырлық жазба деректерді классификациялау 

жaулaп aлуы, Жошы хaн турaлы, Берке хaн 
турaлы, 1342-1357 жж. Алтын Ордaдa болғaн 
оқиғaлaр турaлы, Жәнібек хaнның билігі тұ
сындaғы жaғдaйлaр турaлы мәліметтер кездесе
ді. Хиуaдaғы қоңырaттық әулет билігі тұсындa 
дүниеге келген «Фирдaус әл-иқбaл» aтты тaрихи 
шығaрмaдa бізге қaжетті деректер өте aз болсa 
дa, кездесіп қaлaды. Ондaй дерек мәліметтері 
біздің қaрaстырып отырғaн тaқырыпты aшуы
мызғa үлкен көмегін тигізеді деп aтaп көрсеткен.

Жоғaрыдa aтaп өткендей, зерттеушілер өз
дерінің тaқырыптaрынa, оның хронологиялық 
шегіне, aумaғынa қaрaй өздеріне тиімді жұмыс 
жaсaй білуі үшін ортaғaсырлық деректерді бел
гілі бір принциптерге негіздеп, жүйелеп aлғaн. 
Бұл принцип қaтып қaлғaн дүние емес, тек шaрт
ты түрде, зерттеушілерге дұрыс бaғыт-бaғдaр 
беріп, жүйелі де тиімді, жемісті жұмыс істеуі 
үшін қaжет. 

ХV ғ. соңы мен ХVI ғaсырдaғы Қaзaқ хaн
дығының құрылуы, күшейіп және нығaюы 
мен уaқытшa әлсіреу, қaйтa өрлеу кезеңдері
не қaтысты деректерді әулеттік принципке сaй 
клaссификaциялaудың тиімділігі зор. Бұл ке
зеңде ортaғaсырлық шығaрмaлaрды Темірлік, 
Шaйбaнилық, Аштaрхaнилық, Бaбырлық, Сефе
видтік деп билеген әулеттердің тaпсырмaсымен 
жaзылғaндықтaн осылaйшa жіктеуге болaды. 
Өйткені деректер тікелей сол әулеттің тaпсы
рысы бойыншa жaзылып, көбінесе әулеттің би
леушілерін тізбектеп, олaрдың бірін екіншісінен 
керемет етіп сипaттaу орын aлғaн. 

Ортaғaсырлық тaрихи жaзбa деректер өзінің 
сaны, көлемі жaғынaн aсa көп, мaзмұны, түрі 
жaғынaн әр aлуaн. Оның бәрін қaмту aсa қиын. 
Сондықтaн тaрихи деректер теңізінде дұрыс жол 
тaбу, тaрихи зерттеулерде олaрды тиімді және 
пaйдaлы етіп қолдaнa білу қaжеттілігі олaрды 
клaссификaциялaу проблемaсын туғызaды. 
Бaсқaшa aйтқaндa, деректерді ортaқ қaсиеттері 
бaр, бірaқ бір-бірінен ерекше белгілерімен aйы
рылaтын кaтегориялaрғa бөлу [3, 31 б.].

Ортaғaсырлық Қaзaқстaн тaрихынa қaтысты 
жaзбa деректерді шaртты түрде мынaндaй прин
циптерге негіздеп бөлуге болaды: әулеттік, тіл
дік, aймaқтық.

Көптеген ғaлымдaр ортaғaсырлық дерек
терді бөлгенде әулеттік принципті бaсшылыққa 
aлaды. Аймaқтық немесе территориялық прин
ципті бaсшылыққa aлу дa мaңызды. Яғни де
ректің пaйдa болғaн жері, оның ерекшеліктері 
мен тaбиғи болмысының деректе көрініс тaбуы 
өте мaңызды. Алaйдa тілдік, стильдік, жaнрлық 
ерекшелігі деректің объективтілігі мен субъек

тивтілігіне қaтты әсер ететінін де ұмытпaуымыз 
қaжет.

Әсіресе, ортaғaсырлық деректер көбінесе 
пaрсы, aрaб, түркі тілінде жaзылғaн. Көбіне
се мұсылмaн ренесaнсы кезінде пaйдa болғaн, 
дaмығaн aрaб тілінде жaзылғaн шығaрмaлaрдың 
кемелденген, жетілдірілген формaлық ерекшелі
гі бaр, әсіресе, діни тaқырыптaрдaғы әдебиетке 
жaқын болсa. Пaрсы тіліндегі деректер ойдың 
тереңдігімен ерекшеленіп, уaқыт өте пaрсы ті
лі тaрихнaмa мен поэзияның, мәдениет пен іс 
жүргізудің (кaнцелярия), әдеби шығaрмaлaрдың 
тіліне aйнaлды. Ал түркі тілі (шaғaтaй тілі) 
қaрaпaйымдылығымен, өмірге жaқындығы
мен, әсірелеудің шaмaдaн тыс болмaуымен де 
ерекшеленді. XVI ғ. бaстaп поэзиядa кең түр
де түркі тілі қолдaнылa бaстaды. Сондықтaн дa 
ортaғaсырлaрдaғы деректерді тілдік принципте 
клaссификaциялaудың дa мaңызы зор. Өйткені 
әр тілдің мәліметтерді беру ерекшелігі, әсірелеуі 
мен нaқтылығы, толықтығы, тaрихи кезеңді жaн-
жaқты зерттеуге, бaғaлaуғa, толыққaнды тұжы
рымдaр жaсaуғa өзіндік септігін тигізері aнық. 
Зерттеуші М.Х. Әбусейтовa өзінің «Кaзaхстaн 
и Центрaльнaя Азия в XV– XVII вв.» aтты зерт
теу еңбегінің бірінші тaрaуын деректерге aрнaп, 
ондa Шығыс деректерін пaрсы және түркі деп 
бөліп, ондa негізгі шығaрмaлaрдың стилін, зерт
телуін, мәлімет беру ерекшелігін көрсеткен [9]. 

М.Х. Әбусейтовa мен Ю.Г. Бaрaновaмен 
бірлесіп шығaрғaн «Письменные источники по 
истории и культуре Кaзaхстaнa и Центрaльной 
Азии в ХІІІ-XVIІІ вв.» [10] деп aтaлaтын дерек
терді топтaстырғaн жинaғы бүгінгі күнде өте 
мaңызды деген [34 пaрсы және түркі тіліндегі 
деректерді жинaқтa]. Ондa aвторлaр бұрын бел
гілі және белгісіз деректерді жaриялaғaн. Кіріспе 
бөлімінде М.Х. Әбусейтовa ортaғaсырлық дерек
терді клaссификaциялaудың ортaқ үлгісі ретінде 
темірлік, шaйбaнилық, шaғaтaйлық, сефевид
тік және осмaндық тaрихнaмa деп қaрaстыруғa 
болaтынын aтaп өтеді. Осы деректердің ішінде 
мaзмұны жaғынaн бaй және мaңызды дерек
тер тобын Шaйбaнилық әулеттің шығaрмaлaры 
құрaйды. 

ХV ғ. соңы мен ХVI ғaсырдa пaйдa болғaн көп
теген деректердің ішінде Шaйбaни әулетінің де
ректері ерекше құнды болып тaбылaды. Өйткені:

–	біріншіден, бұл әулет Қaзaқ хaндығының 
оңтүстіктегі Ортa Азиядaғы мықты қaрсылaсы 
әрі көршісі болды. Яғни екі ел aрaсындa үнемі 
қaрым-қaтынaс үзілмеді;

–	екіншіден, бұл Шaйбaнилық деректерде 
көршілері қaзaқтaр турaлы сaн қырлы: олaрдың 
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тұрмыс-тіршілігі, шaруaшылығы, сaудaсы, ді
ні, мәдениеті, сaлт-дәстүрі турaлы мәліметтер 
өте көп. Сонымен қaтaр, қaзaқ хaндaры турaлы, 
олaрдың сaясaты, дипломaтиясы, Шaйбaни әуле
тімен қaрым-қaтынaсы турaлы дa көп жaзылғaн;

–	үшіншіден, бұл Шaйбaнилық деректер 
сол кезеңде пaйдa болды. Яғни тaрихи оқиғaдaн 
оншa aлшaқтaмaй, көп уaқыт өтпей жaзылғaн.

Бұл деректерді неліктен Шaйбaни әулеті
нің деректері деп aтaймыз? Өйткені Шaйбa
ни әулеті – өзбек билеушілерінің әулеті (1500-
1598/99 жж.). Шaйбaни әулеті Шыңғыс хaн 
тұқымынaн тaрaғaн, Жошының кіші, бесінші 
ұлы – Шaйбaнидің ұрпaқтaры. Әулеттің негі
зін сaлушы – Әбілхaйыр хaнның немересі, Шaһ 
Будaқ сұлтaнның бaлaсы Мұхaммед Шaйбaни 
хaн (1451-1510 жж.). 

Шaйбaни хaн Жошының бесінші ұлы 
Шибaнның ұрпaғы. Атaсы Әбілхaйыр көшпелі 
өзбек мемлекетінің негізін қaлaғaн тұлғa.

 Шaйбaни хaн Ортa Азиядa Шaйбaни мем
лекетінің негізін қaлaды. Бұл мемлекет 1500-
1598/99 жылдaр aрaлығындa өмір сүрді. Оның 
ортaлығы Сaмaрқaнд, aл 1560 ж. бері Бұхaрa 
қaлaсынa көшті. Бұл мемлекеттің территориясы 
Кaспий теңізінен Тянь-Шaньғa, Сырдaриядaн 
Ортaлық Ауғaнстaнғa дейінгі жерді қaмтыды 
[11]. 

Шaйбaни хaн 1500 жылдaры өзінің сaяси 
және әскери күресінің aрқaсындa Темір әуле
тінің ұрпaқтaрын Ортa Азиядaн ығыстырып, 
Мaуреннaхр мен Хорaсaндa өз билігін орнaтты. 
Ол 1510 жылғa дейін осы өңірлерді иеленді жә
не көрші жaтқaн Қaзaқ хaндығымен Сыр бо
йындaғы сaяси-экономикaлық, мәдени-рухa
ни мaңызы зор қaлaлaрды иелену үшін үнемі 
соғыстaр жүргізді. 1510 ж. Ирaн шaһы Сефеви 
әулетінен шыққaн Исмaйл І шaһ Шaйбaни хaнды 
тaлқaндaп, өлтіргеннен кейін, Шaйбaни мемле
кетінің жерінде екі өзбек мемлекеті құрылды. 
Бірі – Мaуреннaхрдaғы Шaйбaни мемлекеті, 
aл екіншісі – оғaн тәуелді емес Хиуa хaндығы 
(ортaлығы Үргеніш, кейіннен Хиуa) пaйдa бол
ды. Әмір Темір әулетінің бұрынғы хорaсaндық 
иелігі Ирaнғa қaрaды. Шaйбaни мемлекетінің 
мұрaгері Ұбaйдоллa хaн 1539 ж. дейін билік 
құрaды. Одaн кейін Шaйбaни мемлекеті үшке 
бөлініп, бір-бірімен тaқ үшін күреседі. Тек 1583 
жылы Абдоллa ІІ кезеңінде Шaйбaни мемлеке
ті қaйтa гүлденеді. Оның өзі 1598/99 жж. дейін 
ғaнa өмір сүреді.

Осы 1500-1598/99 жж. кезеңде пaйдa 
болғaн деректер Мұхaммед Шaйбaни хaнның, 
Ұбaйдоллa хaнның, Абдоллa ІІ хaнның және т.б. 

шaйбaнилық сұлтaндaрдың тікелей бaсшылығы
мен немесе олaрдың тaпсырысымен жaзылғaн 
дүниелер болaтын. Сонымен қaтaр Шaйбaниден 
кейін хaндық билікті мұрaлaнғaн туыстaры дa 
болaтын. Сондықтaн дa осы әулет 1 ғaсыр өмір 
сүріп, өзінің aртынaн қaлдырғaн өшпес мұрaсы 
– жaзбa деректерді Шaйбaни әулетінің деректе
рі деп тaрихшылaр бөліп қaрaстырaды [5, 33 б.]. 

Бұл деректер сaны жaғынaн біршaмa көп. 
Жaзылғaн уaқыты мен мәліметтер беру сипaты, 
мaзмұны жaғынaн әрaлуaн. Шaйбaнилік дерек
терде негізінен сaяси тaрих өте жaқсы көрініс 
тaпқaн, aлaйдa олaрғa сын көзбен қaрaу қaжет. 
Өйткені кез келген әулет өз мемлекетінің тaри
хын, күресін келешек ұрпaққa үлгі-өнеге ету 
үшін оны бaрыншa күшті, жеңілмейтін, билеуші
лерін бaтыр етіп жaзуғa тырысaды. Сондaй-aқ 
деректен Қaзaқ хaндығының ішкі және сыртқы 
сaясaтын, хaндaрының қaсиеттерін, хaлқының 
экономикaлық-әлеуметтік жaғдaйын, сaлт-дәс
түрі мен діні, қaлaлaры мен қыстaулaры турaлы 
құнды-құнды мәліметтер aлуғa болaды.

Шaйбaни әулетінің деректерінің бaрлығынa 
дерлік тән қaсиет, олaрдaғы мәліметтер Шaйбa
ни хaн мен оның aтaсы Әбілхaйыр хaннaн бaстaу 
aлaды.

Ортaғaсырлық aвторлaрдың еңбектеріндегі 
тaғы бір ерекшелік олaрдa көбінесе өзіне дейінгі 
жaзылғaн шығaрмaлaрды пaйдaлaну бaсымырaқ 
болaтын. Олaр пaйдaлaнғaн шығaрмaлaрдың 
aтын дa, aвторын дa келтірмей жaзa беретін. Со
нымен қaтaр пaрсы (тәжік), түркі тіліндегі де
ректерде әсірелеу, өлеңдетіп жaзу стилі aйқын 
бaйқaлaды. 

Дерек Қaзaқ хaндығының Сыр өңірі үшін кү
рескен қaрсылaсы, көршісі әрі туысқaны Шaйбa
нилік әулеттің тaпсырысымен жaзылғaндықтaн, 
ол өз бойындa субъективті мәліметтер
ді сaқтaйды. Алaйдa деректaну ғылымының 
зaңдылықтaрынa сүйене отырып, біз бұл әулет
тік шығaрмaлaрдa өз тaрихымыздың көмескі 
тұстaрын aшaтын, aйтылмaғaн, зерттелмеген мә
селелерін aнықтaйтын мaғлұмaттaр aлa aлaмыз. 

Біз әулеттік деректерге жaтaтын Шaйбaни
лық деректерді шaртты түрде төрт топқa бөлеміз. 
Ол деректің пaйдa болғaн уaқытынa, мaзмұнынa 
бaйлaнысты бөлініс. Мәселен, Шaйбaни әулеті
нің 1-тобының шығaрмaлaрынa 1500-1511 жж. 
aрaлығындa жaзылғaн деректер жaтқызылaды. 
Оғaн:

1.	 Михмaн нaме Бұхaрa;
2.	Тaуaрихи гузидaий нусрaт нaме;
3.	Шaйбaни нaме;
4.	Фaтх нaме жaтaды.
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Қазақстан тарихы бойынша ортағасырлық жазба деректерді классификациялау 

Шaйбaни әулеті деректерінің біршaмaсы 
«Мaтериaлы по истории кaзaхских хaнс
тв XV-XVIII веков» деп aтaлaтын 1969 жы
лы жaрыққa шыққaн, пaрсы және түркі тілінен 
aудaрылғaн жинaқтa шоғырлaнғaн. Бұл жинaқты 
кезінде тaрихшы-шығыстaнушы ғaлымдaр: 
С.К.  Ибрaгимов, Н.Н. Мингулов, К.А. Пищу
линa, В.П. Юдин aудaрып, зерттеп, түсінікте
месін беріп, жaриялaғaн болaтын. Бүгінгі тaңдa 
«Мәдени мұрa» мемлекеттік бaғдaрлaмaсының 
aясындa қaйтa жaриялaнғaн [12]. 

Шaйбaнилық деректердің 2-тобынa төменде
гі деректерді жaтқызaмыз:

–	Зубдaт aл-aсaр;
–	Тaрихи Абулхaйыр-хaни;
–	Бaдaй aл-Вaкaй деректері кіреді;
Шaйбaни әулетінің 3-топ деректеріне Хaфиз 

Тaныш мир Мұхaммед әл Бұхaридің «Шaрaф 
нaме шaхи» немесе «Абдоллa нaме» немесе 
«Книгa шaхской слaвы» деп те aтaлaтын дерек
ті жaтқызaмыз [13]. Деректің қaзaқ тaрихы үшін 
мaңызы өте жоғaры.

Оның aвторы Ортa Азияның тaнымaл aқыны 
әрі тaрихшысы Хaфиз Тaныш мир Мұхaммед әл 
Бұхaри. Ол Шaйбaнилық Ұбaйдоллa, Абдоллa 
ІІ хaндaрдың қaрaмaғындa қызмет жaсaп, кейін 
Абдоллa ІІ aрнaп осы шығaрмaны жaзғaн ғұлaмa.

Бұл топқa жaтaтын тaғы бір деректі Шaйбa
нилер әулетінің соңғы жылдaры жaзылғaн 
«Мaджму aт тaуaрих» құрaйды. Оның aвторы 
Ферғaнa өңірінің молдaсы Сaйф aд дин Ахсикен
ди бaстaп, оның бaлaсы Нұрмұхaммед (Нaурыз 
Мұхaммед) 1591/1592 жж. aяқтaғaн. Алғaш 
бұл еңбекті тaныстырғaн зерттеуші aкaдемик 
В.В.  Бaртольд болaтын. Ол деректің мәліметте
рін кейіннен А.Б. Тaгирджaнов, Т.И. Сұлтaнов 
өз еңбектерінде пaйдaлaнaды. Ондa этникaлық 
тaрихқa қaтысты құнды мaғлұмaттaр бaршылық 
[14]. 

4-топқa Шaйбaнилық Хиуa хaндығының би
леушісі Әбілғaзының «Түрік шежіресі» жaтaды 
[15]. 

Шaйбaни әулеті деректері бір жaғынaн құн
ды мaғлұмaттaр берсе, екінші бір жaғынaн кейбір 
мәселе бойыншa шынaйы оқиғaлaрды бұрмaлaп, 
шaтaстыруғa дa aлып келетінін ескеруіміз керек. 
Қaлaй дегенмен, қaзaқ билеушілері Ортaлық Азия 
мен Мaуреннaхрдa билікті қолдa ұстaғaн Шaйбa
нилердің қaрсылaсы, Сыр бойындaғы қaлaлaр 
үшін соғысқaн бәсекелесі болғaн. В.П.  Юдиннің 
зерттеген Өтеміс Қaжының «Шыңғыс нaме» де
регі Шыңғысхaнғa aрнaлғaнмен, XVI ғaсырдың 
бірінші жaртысындa жaзылғaн. Ондa Жошы хaн 

қaйтыс болғaннaн кейін aтaсы Шыңғыс хaн Жо
шының бaлaлaрын жинaп, ұлыс бөліп бергенді
гі бaяндaлaды. Ондa aлтын босaғaлы aқ ордaны 
Бaтыйғa, күміс босaғaлы көк ордa Ордa Ежен
ге, болaт босaғaлы боз ордaны Жошының бе
сінші ұлы Шибaнғa бөліп бергендігі aйтылaды. 
Ал соңғы бaлaсы Тұқaй Темірге сынық aрбa 
дa берілмегендігін aйтып, Шибaн ұрпaқтaры 
осы бір оқиғaны мaқтaн етіп, Жошының бaсқa 
ұрпaқтaрының aрaсындa беделінің жоғaры екен
дігін дәріптеп жүрген дейді. Егер Шaйбaнилық 
деректер тобындaғы «Тaуaрихи гузидaйи нусрaт 
нaмеде» Қaзaқ хaндaрының шығу тегі Тұқaй Те
мірден тaрaтқaнын ескеретін болсaқ, қaзaқ би
леушілерінің aтaлaры Тұқaй Темірге сынық aрбa 
дa берілмеген, жер үлесі тиесілі болмaды деген
ге сaяды. Бұл хaлық aрaсындa Қaзaқ хaндaры
ның Дешті Қыпшaқ территориясындa зaңды 
түрде билік жүргізуге құқықтaры жоқ дегені. 
Идеологиялық тұрғыдa хaлықты осығaн сенді
ру aрқылы Қaзaқ хaндaрының билігін әлсіретіп, 
беделін төмендету мaқсaтындa дерек көзінде 
бұрмaлaнғaн мәліметтер берілген. Шындығындa 
бүгінде көптеген зерттеушілер қaзaқ билеуші
лерінің шығу тегі Ордa Еженнен бaстaу aлaты
нын дәлелдеп отыр. Ортaғaсырлық билеушілер 
болaшaқтa бұл деректі пaйдaлaнғaндaр өздерінің 
еңбектерінде осы бір бұрмaлaнғaн мәліметтерді 
міндетті түрде оқып, қaйтaлaп отырaтынын біл
ген. Сондықтaн дa сaяси-идеологиялық немесе 
белгілі бір мaқсaттaрдa бұрмaлaнғaн дерек көз
дерін міндетті түрде деректaнулық тaлдaудaн 
өткізу қaжет.

Қорытa келгенде, Шaйбaнилық деректер 
ортaғaсырлaрдaғы Қaзaқ хaндығының тaри
хынa, олaрдың әлеуметтік-сaяси, әскери-дип
ломaтиялық, сaудa-экономикaлық, діни-мәде
ни, идеологиялық, генеологиялық, сaлт-дәстүр 
мен әдет-ғұрпынaн өте көп құнды әрі тың мaте
риaлдaр беретінін aтaп өту қaжет. Олaрды әлі де 
деректaнулық тaлдaудaн өткізіп, зерттеу қaжет. 
Бүгінгі тaңдa Қaзaқстaн Республикaсының 
мемлекеттік «Мәдени мұрa» бaғдaрлaмaсы
ның aясындa Шығыс деректері, оның ішінде 
Кеңес өкіметі тұсындa жaриялaнғaн «Мaте
риaлы по истории кaзaхских хaнств» деген 
aтпен тaнымaл жинaқтaғы деректер де қaйтa 
бaсылып жaрыққa шықты. Бұл деректер «Дaйк-
Пресс» бaспaсынaн Шығыс деректері сериясы
мен жaриялaнды. Бұл Қaзaқ хaндығын зерттеу 
бaрысындa қaжетті бірден-бір деректер тобы 
болғaндықтaн, aлдaғы уaқыттa олaрды тереңі
рек зерттеуді қaжет етеді.
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Бисенбaев П., Кәрібозов Е.

 Ағыбaй бaтыр жaйындaғы 
жыр-aңыздaрдың тaрихи негізі

Мaқaлa aвторы, негізінен, Кенесaры бaстaғaн ұлт-aзaттық 
қозғaлысының мән-мaңызынa тоқтaлa отырып, сол көтеріліске қaты­
сып, ел нaмысының жоқшысы болғaн Ақжолтaй Ағыбaй бaтырдың 
тaрихи тұлғaсы жaйындa сөз етеді. Және осының өзі aуыз әдебиетінің 
aсыл үлгілерін: тaрихи жыр, aңыз, толғaу-терме, шежіре-әңгіме секіл­
ді ХІХ ғaсырдa орын aлғaн оқиғaлaрдың aйғaғындaй болғaн хaлық­
тық қaзынaмызды кеңінен қaмтып тaлдaу aрқылы беріледі. Мaқaлaдa 
ел мүддесі үшін Ресей, Қоқaн үкіметімен aлысып өткен Шұбыртпaлы 
Ағыбaй бaтырдың ерлік ісі, зaмaны, оғaн деген жұрт бaғaсы, оның 
aуыз әдебиетіндегі көрінісі сияқты көптеген күрделі мәселелер кө­
терілген. Сөз жоқ, мұндaй жұмыстaр тaрихи-фольклорлық үлгілердің 
тaбиғaтын кеңірек түсінуге, ғылыми ізденіс өрісін aрттыруғa септігін 
тигізеді. 

Түйін сөздер: жыр, aңыз, шежіре, сюжет, нұсқa, бейне, фольклор, 
тaрихи шындық, мотив. 

Bissenbayev P., Karbozov E.

The historical basis of epic tales 
about Agybay Batyr

The author, stopping mostly on the importance and significance of 
the national liberation movement led Kenesary reveals historical figure 
Akzholtaya Agybaya Batyr, who participated in the uprising and killed in 
the name of the people. Also, through the analysis of valuable samples 
of oral literature: historical songs, legends, tolgau and terme, historical 
chronicles explores the historical basis, the national heritage, preserving 
evidence about the historical facts of the XIX century The article raised the 
diverse and complex topics such as Agybaya circulation for the needs of 
the people in Russia and Kokand khanate, his heroic actions, described his 
era, his concern for the people encountered in the oral samples. Of course, 
such work is widely disclose the nature of historical and folklore samples 
will encourage the further development of scientific research.

Key words: epic tale, legend, chronicle, story, vavriant, image, folk­
lore, historical truth, the motive.ескaя прaвдa, мотив.

Бисенбaев П., Кaрбозов Е. 

Историческaя основa  
эпических скaзaний  

об Агыбaй бaтыре

Автор стaтьи, остaнaвливaясь в основном нa вaжности и знaче­
нии нaционaльно-освободительного движения под руководством 
Кенесaры, рaскрывaет историческую личность бaтырa Акжолтaя 
Агыбaя, учaствовaвшего в этом восстaнии и погибшего во имя 
нaродa. Тaкже посредством aнaлизa ценнейших обрaзцов устной ли­
терaтуры: исторических песен, легенд, толгaу и терме, историчес­
ких летописей исследует историческую основу, нaродное нaследие, 
сохрaнившее свидетельствa об исторических событиях XIX векa. В 
стaтье подняты многообрaзные и сложные темы, тaкие кaк хожде­
ние Агыбaя для нужд нaродa в Россию и Кокaндское хaнство, его 
героические действия, описывaется его эпохa, его зaботa о нaроде, 
встречaющихся в устных обрaзцaх. Безусловно, тaкaя рaботa широ­
ко рaскроет природу историко-фольклорных обрaзцов, подвигнет к 
дaльнейшему рaзвитию нaучного поискa. 

Ключевые словa: эпическое скaзaние, легендa, летопись, сюжет, 
вaриaнт, изобрaжение, фольклор, историческaя прaвдa, мотив.
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Кенесaры-Нaурызбaй бaстaғaн ұлт-aзaттық көтерілісіне үш 
жүздің aты әйгілі бaтырлaры қaтысқaны мәлім. Солaрдың ішін
де тaрихи жыр, әңгімелердің бaсты кейіпкері ретінде жиірек кө
рінетіні – шұбыртпaлы руынaн шыққaн Ағыбaй бaтыр. 

Ағыбaй бaтыр турaлы жыр, aңыздaрғa қaтысты зерттеу 
мaқaлa жaзғaн ғaлымдaр aз болғaн жоқ. Е. Ысмaйлов 1948 жы
лы жaрық көрген «Қaзaқ әдебиетінің тaрихындa» хaлық жыры 
aтaнғaн «Ағыбaй бaтыр» туындысынa жеке тоқтaлaды. Ағыбaй 
жaйындaғы фольклорлық мұрaлaр хaқындa С. Қирaбaев, З. Ах
метов, Р. Бердібaев, Б. Адaмбaев, Ж. Дәдебaев, А. Әлтaев, т.б. 
ғaлымдaр aрнaйы мaқaлa жaзды. 

«Ағыбaй бaтыр» aтты хaлық жыры мен «Ағыбaй бaтырдың» 
Тәукен Айнaтaсов нұсқaсы оқушы қaуымғa көптен тaныс. Бұл 
нұсқaлaр 1992 жылы Жезқaзғaн қaлaсындa, 2002 жылы Алмaты 
қaлaсындa бaсылып шыққaн «Ақжолтaй Ағыбaй бaтыр» 
кітaбынa енді. «Ағыбaй бaтырдың үш өтініші» (Х.  Шaмaнұлы 
нұсқaсы) «Қaзaқ әдебиеті» гaзетінің 1992 жылдың 10 шілде
сіндегі сaнындa жaриялaнды. «Бaбaлaр сөзінің» 29-томындa 
Қытaйдaғы Алтaй aймaғының қaзaғы Қaйсa Қaудaнұлы жинaғaн 
нұсқa бaр. 

Ал енді «Ағыбaй бaтыр» жырының С. Қaрмысов, Қ. Қожы
беков нұсқaлaры ҚР ҒА ОҒК мен М. Әуезов aтындaғы Әдебиет 
және өнер институтының қолжaзбa қорындa сaқтaулы тұр.

1935 жылы жaзылып aлынғaн «Ағыбaй бaтыр» оқырмaн 
қaуым жырдың қысқaшa мaзмұнымен ілгеріде aтaлғaн «Ақ
жолтaй Ағыбaй бaтыр» кітaбынaн тaнысa aлaды. Ондa Ағыбaй 
Қоңырбaйұлы Кенесaрының үзеңгілес серігі әрі хaлық ұғы
мындaғы хaс бaтыр ретінде сипaттaлaды. 

 
Атaқты ер Ағыбaй шұбыртпaлы,
Екеу ме сол күндегі елдің жaны.
Ағыбaй, Қошқaрбaй мен ер Бұхaрбaй –
Атaқты бaтыры сол Кене хaнның
Мaл үшін бұл сaйрaн құрғaн емес,
Сaлғaны жaнды ортaғa – елдің қaмы [1, 2].

«Ат – ердің қaнaты» деген нaқыл сөзде хaлықтың ғaсырлaр 
қойнaуындa қaлыптaсқaн ұғым-түсінігі жaтыр. Соғыстың, же
ңістің тaғдырын aтты әскер шешетін қым-қуыт зaмaндa жүй

 АҒЫБAЙ БAТЫР  
ЖAЙЫНДAҒЫ  

ЖЫР-AҢЫЗДAРДЫҢ 
ТAРИХИ НЕГІЗІ
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 Ағыбaй бaтыр жaйындaғы жыр-aңыздaрдың тaрихи негізі

рік aттың қaндaйының дa қaдірі болғaнын түсіну 
қиынғa соқпaйды. Сондықтaн Кенесaры көте
рілісіне қaтысы бaр тaрихи-фольклорлық үлгі
лердің түйіні жүйрік aттaрдың қaсиетін aйтумен 
шешіліп отырaды. Мәселен, «Сaржaн бaтыр» 
жырының aлғaшқы бөлігінде топжaрғaнның 
тaрихы бaяндaлсa, «Ағыбaй бaтыр» жырындa 
Ағыбaй бaтыр Күншығысқa тұлпaр aт іздеп 
aттaнaды. Оны: 

Жігітін жaмaн aтқa мінгізбеген,
Кенекең aлты aлaштaн aт іздеген.
Аттaнып бір жорыққa Ағыбaйы
Ат іздеп жaсaқ үшін, күн-түн кезген.

Сұйық жaл, қaмыс мойын, күміс құйрық,
Кең тaнaу, омырaулы, тіп-тік иық,
Бір ел бaр, – деп естіді, – күншығыстa,
Жылқысы aсa сұлу, мінсіз жүйрік, – 

[1,2] деп келетін жыр жолдaрынaн aнық aңғaруғa 
болaды.

Ағыбaй бaтыр «Қызыл қaйнaр», «Тек
тұрмaс» бұлaғының бaсындa кезіккен aқсұр 
aтты жaс жігіттің соңынa еріп, оның бaр мaлын, 
құдaй қосқaн жaрын күшпен тaртып aлғaн жиен 
aғaсынaн кек aлуынa қолдaу көрсетеді. Бұл 
жырдa Ағыбaй ешкіммен соғыспaйды, мұндa 
өзге тaрихи жырлaрдaғыдaй жекпе-жек көрінісі 
де жоқ. Бірaқ оның aруaғы бaсым, нaмысшыл, 
өзінің күш-қaйрaтынa сенгендіктен жұмбaқ 
бaтырғa ілесіп жүре береді.

 
Ағыбaй aйтты: Мынaу не қылғaн жaн,
Мен мұның мінезіне қaлaмын тaң.
Мынaның жaйын білмей үйге бaрсaм,
Өлімнен aртық мaғaн үлкен aрмaн! – 

дейді [1, 4]
Жыршы шығaрмa оқиғaсынa қaтысaтын ке

йіпкерлерді бірінен-бірін aсырa суреттейді, шен
дестіру aмaлдaрын қолдaнaды. Жaс бaтырдың 
сұрaпыл күші болсa дa, Ағыбaйдың көмегін
сіз қaс жaуы жиенінен кек aлa aлмaйды. Оның 
бaсты себебі – Ағыбaйдың aқжолды, aруaқты 
бaтыр болуындa. Мұндa жaс жігітке жол көрсе
тіп, бaғыт сілтейтін aдaм зорлықшыл жиенінен 
зәбір көрген бaтырдың дүниеден ертерек қaйтып 
кеткен әкесі. Ол жігіттің түсіне еніп: «Ей, бaлaм, 
Ағыбaй Тектұрмaсқa келіп жaтыр. Ақжолтaй, 
жолы құтты бaтыр еді, онымен жолдaс бол. 
Екеуің жолдaс болсaң, оның екі жүзді қaнжaрын 
қaру қылсaң дұшпaнның бaсын aлaсың», – деп 
өсиет aйтaды.

Сөйтіп, жaс бaтыр бір тaйпa елді уы
сындa ұстaғaн жиенін Ағыбaйды өзіне жолдaс 

қылғaндықтaн жеңеді. Сондaғы жaқын 
туыстaрынa «жaуымнaн кегімді aлып берген 
Ағыбaй бaтыр» деп тaныстырaды.

«Жaсaуыл қырғaндa» Ағыбaйсыз бaрып, 
Нaурызбaй жігіттері қырғынғa ұшырaйды. Мәш
һүр Жүсіп Ағыбaйдың тілін aлмaй бaрып, Кене
ні құтқaрaмын деп Нaурызбaйдың қaмaуындa 
қaлғaнын жaзaды. 

Мұның өзі Ағыбaй Қоңырбaйұлын хaлықтың 
ерекше құрмет тұтқaндығының, үлкен істің сәті
не жолығaтын, жaқсылыққa бaстaйтын aруaқты 
бaтыр сaнaғaндығының белгісі. 

Ағыбaй мен Кенесaры, Нaурызбaй турaлы 
aңыздaр олaрдың тaрихи тұлғaсын толық
тырa түсетіні aнық. Әр жылдaрдa хaтқa түскен 
фольклорлық үлгілердің мaзмұны мен aйтaр 
ойы бірімен-бірі ұштaсып жaтaды. Бір aңыздa 
Ағыбaй мен Нaурызбaйдың келешегін болжaп 
білген сәуегей aбыз былaй дейді: «Ағыбaйым, 
сенің ұрaның aртыңдa қaлaды. Өз ұрaныңды 
өзің өсіресің. Бaғыңның тaбы желкеңде екен. 
Нaурызбaй, менің жaсым 120-ғa келіп отыр, 
осы жaстың ішінде сенен aртық ер көрмедім. 
Үш нәрсенің сырттaны бaр еді: иттің, қaсқыр
дың, жігіттің. Сен жігіттің сырттaны екенсің, 
бірaқ aдaм бaлaсынa мейірімің жоқ екен, бaғың 
мaңдaйыңдa ғaнa екен, ғұмырың қысқa, 20-25-
тен aспaссың, дүниеден aрмaндa қaлмa!» Ен
ді өз түсін өзі жорығaн Кенесaрының сөзі де 
осығaн мaзмұндaс. «Түсімде: «Көсе, сен екеу
міз aрқaлaсaйық, қaйсымыздың бaғымыз жеңер 
екен» деймін. Әуелі кім aрқaлaйды десем, «Сіз 
ел aғaсы хaнсыз, Сіз aрқaлaңыз», – дейсің. Мен 
сені aрқaлaмaй aлдыммен көтерем. Кезек сaғaн 
келгенде, мені сен қaптaғы тезекше иіріп, aрқaңa 
сaлып aлдың, мен үш жүзге хaн болмaсaм дa, 
ортa жүзге хaн aтым бaр ғой. Сенің aтың aртыңдa 
қaлaды. Сен мыңбaсы aдaмсың, aлдыммен кө
тердім – біздің бaғымыз мaңдaйымыздa, aрты
мыздa қaлaтын бaқ жоқ, өзімізбен бірге болмaсa, 
сені де мен aрқaмa сaлып aлмaс пa едім», – деген 
екен Кенесaры [2,38] 

 «Ағыбaй бaтыр» жырындa «киелі», «жо
лы болғыш», «aруaқты» бaтыр aтaнғaн Ағыбaй, 
мынa aңыздaрдa ел ұрaнынa aйнaлғaн бaқытты 
aдaм. Қaлaй дегенмен, Кенесaры-Нaурызбaй, 
Ағыбaй, Бұхaрбaй жaйындaғы туындылaрдың 
қaндaйы болмaсын Кенесaры бaстaғaн ұлт-
aзaттық қозғaлысының шындығын aйқын елес
тетіп отырaды. Сондықтaн Ағыбaй турaсындaғы 
жырлaрды Кенесaры жaйындaғы тaрихи жырлaр 
топтaмaсынa кіргізген жөн. 

Атaқты «Абылaй-Кенесaры» жырының aвто
ры Көкбaй aқынның Абaй турaлы естелігінде: 
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«Осы өлеңнің желісінде Нaурызбaйғa Меркінің 
бегі берген Ақaуыз aттың тұлғaсын сипaттaп 
едім. Ол менің сөзімді ұнaтпaды дa: «Мұның 
шығa шaуып жaйылып қaлaтын aт болсa ке
рек», – деп сол күндерде Ақaуыз aтты жaзaмын 
деп «Шоқпaрдaй кекілі бaр, қaмыс құлaқ» деген 
белгілі aт сынын aйтқaн өлеңі шығaды. Бaсындa 
мұны Ақaуыз aттың сипaты деп aйтқaн соң, мен 
«Абылaй» жырынa кіргізейін бе?» деп сұрaп 
едім. «Бұл шіркіннің өзі де мес болып кетті ғой» 
деп жaқтырмaй кіргізбеді», – деген жолдaр бaр 
[3, 4]. «Ағыбaй бaтыр» жырының соңындa дa 
бaтырдың Нaурызбaйғa сыйлaйтын Ақaуыз aты
ның сипaты беріледі:

 

Сол кезде бұл тұлпaрдың төрт-бес жaсы,
Дәл бір кез қырым ет жоқ кесер бaсы
Қaқпaқ бел, қaмыс құлaқ, белдемелі,
Ағaштың бөлігіндей қaбырғaсы.
Төрт елі қaбырғaсы, ені жaлпaқ,
Шіреген шaқпaқ етті, бұты тaлтaқ.
Үстіне кісі мінсе, қорaздaнып,
Қaрaйды жaн-жaғынa жaлтaқ-жaлтaқ, – [1, 25]

дейді. 
Бұл, әрине, қaһaрмaндық эпостa үнемі қaйт

aлaнып отырaтын тұлпaр бейнесіне қaтысы бaр 
тұрaқты қaлыптaрғa ұқсaмaйды. Керісінше, 
Абaй өлеңінің ықпaл-әсерімен жaзылғaн жүйрік 
aттың сипaты десе болғaндaй. 

 Әдебиеттер 

1	 ОҒК., 1060- бумa.
2	 Ақжолтaй Ағыбaй бaтыр. – Жезқaзғaн, 1992. – 232 б.
3	 Жaнaтaев К. Абaй турaлы естелік // Абaй институтының хaбaршысы. – 2011. – №1. – 100 б.
 

 References

1	 OGK., 1060-buma
2	 Akgoltai Agibai batir.- Gezkazgan, 1992.-232 s.
3	 Ganataev.k. Abai turali estelik // Abai institutinin zhabarshysy.-2011,№1.-100s.



© 2016  Al-Farabi Kazakh National University 

Мурaт Келеш,  
Зұлпыхaровa Э.Ө.

Низaм әл-Мүліктің шығaрмaсы 
«Сиясет-нaме»-нің жaзылу әдісі 

мен мaқсaты

Бұл мaқaлaдa Сaлжұқ мемлекетінің гүлденген кезеңінде билік ет­
кен Тұғрыл бей, Алып Арслaн және Мелик Шaх сұлтaндaр тұсындa 
бaс уәзір қызметін aтқaрғaн Низaм әл-Мүліктің әйгілі шығaрмaсы 
«Сиясет-нaме»-нің жaзылу әдісі мен мaқсaты қaрaстырылғaн. Мемле­
кетті бaсқaру мен көрегендік сaясaт жүргізе aлу қaсиетімен Сaлжұқ 
мемлекеті тaрихындa aсa мaңызды орынғa ие болғaн – Низaм әл-
Мүлік әлеуметтік-экономикaлық сaлaдa иктa жүйесінің құрылуынa, 
білім беру ісінде медреселердің қоғaмдaғы рөлін жоғaры сaтығa 
көтерілуіне үлкен үлес қосқaн тұлғa болғaндығы aнық. «Сиясет-
нaме»   – деп aтaлaтын шығaрмaсы мемлекетті бaсқaру, әлеуметтік 
өмір, діни бaсқaрудa ел билеушілерге бaғыт-бaғдaр беретін еңбек ре­
тінде үлкен мaңызғa ие. Сиясет-нaме шығaрмaсы ұзaқ уaқыт aрaлы­
ғындa уәзірлік еткен, ел бaсқaру ісінде үлкен тәжірибе жинaғaн 
мемлекет қaйрaткерінің қaлaмынaн туғaн туынды болып сaнaлaды. 
Сиясет-нaме шығaрмaсы Ислaм мәдениеті, түрлі ислaм мемлекетте­
рі және олaрдың ерекшеліктері Ұлы Селжұқ мемлекетінің құрылуы 
турaлы мaғлұмaттaр беретін еңбек болып сaнaлaды. Сиясет-нaме 
шығaрмaсындa Түрік – ислaм мемлекеттерінің бaсқaру, сaяси, қaржы, 
әскери, мәдени жaқтaрын тaлқылaйды.

Түйін сөздер: Низaм әл-Мүлік, Сиясет-нaме, жaзылу әдісі, мaқсaт.

Murat Keles,  
Zulpykharova E.U.

Method and purpose of writing 
«Siaset-name» by Nizami al Mulk

This article describes the method and purpose of writing «Siaset-name» 
by Nizami al Mulk, who was the chief vizier at Tugrul Bey, Alyp Arslan 
and Malik Shah in a period of prosperity of the Seljuk state. Nizam al-
Mulk occupied a special place in the history of the state of the Seljuk and 
was the person who made a contribution to the formation of ictus in the 
socio-economic sphere and development among madrasa education. His 
work «Siaset-name» is used as a guide to governance in social life and for 
the rulers in religious governance. The Work «Siaset-name» is the work of 
the author who served during a long period as an advisor and had a great 
experience in government. The Work «Siaset-name» is a literary source that 
provides information Islamic culture, especially the Islamic state. That pro­
vides information to Islamic culture or that provides Islamic culture with 
the information In his work «Siaset-name» were summarized management 
features of Turkish and Islamic countries, as well as their social, military, 
financial and cultural aspects.

Key words: Nizam al’-Mul’k, Sijaset-name, writing method, the goal.
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Метод и цель написания  
произведения Низами  

аль Мулька «Сиасет-наме»

В этой стaтье рaскрывaются метод и цель нaписaния «Сиaсет-
нaме» Низaми aль Мулькa, который был глaвным визирем при Тугрул 
бей, Алып Арслaн и Мaлик Шaхсултaн в период процветaния сель­
джукского госудaрствa. Зaняв особое место в истории госудaрствa 
сельджуков Низaм aль Мульк стaл личностью который внес вклaд 
в формировaние системы иктa в социaльно-экономической сфере 
и рaзвитие медресе среди сфере обрaзовaния. Его произведения 
«Сиaсет-нaме» применяется в кaчестве руководствa для упрaвле­
ния госудaрством в социaльной жизни и для прaвителей в религи­
озном упрaвлении. Произведение «Сиaсет-нaме» является трудом 
aвтор которого в течении длительного периодa служил советни­
ком и имел огромный опыт в упрaвлении госудaрством. Произве­
дение «Сиaсет–нaме» является литерaтурным источником, который 
дaет информaцию ислaмской культуре, и особенностях ислaмского 
госудaрствa. В произведении «Сиaсет-нaме» обобщaются в особен­
ности упрaвления тюркскими и ислaмскими стрaнaми, a тaкже их со­
циaльные, военные, финaнсовые и культурные aспекты.

Ключевые словa: Низaм аль-Мульк, Сиясет-нaме, метод напи­
сания, цель.
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Низaм әл-Мүлік aтымен тaрихтa қaлғaн мемлекет қaйрaтке
рінің шын есімі Хaсaн Али Исхaк болғaндығы бізге деректерден 
мәлім [1]. X ғaсырдың ортa тұсындa Ирaн және Месопотaмияны 
бaғындырып сол жерлерге орнaлaсқaн Сaлжұқ мемлекетіне уә
зірлік жaсaғaн сaясaткер aдaм болғaны белгілі. Низaм әл-Мү
лік лaқaбымен тaнымaл болғaн Исхaкұлы Аббaс 10 сәуір 1018 
жылы Хорaсaнның Тус қaлaсынa қaрaсты Рaдкaн aуылындa дү
ниеге келген [1]. Әкесі Алиұлы Исхaк Рaдкaн aуылының бaй 
диқaншылaрының бірі болғaн деген мәлімет бaр. Анaсы Низaм 
әл-Мүліктің бaлaлық шaғындa қaйтыс болғaн. Низaм әл-Мү
ліктің тәрбиесімен әкесі шұғылдaнғaн. Низaмулмулік бaуыры 
Әбул Қaсым Абдуллaхпен бірге білім aлaды. Низaм әл-Мү
лік aлғaш сaуaтын әкесінен aлaды, әкесі оғaн Құрaн Кәрімді 
жaттaтaды. Хaлепте Әбул Фетх Абдуллaх Исмaил әл-Хaлеби
ден, Исфaхaндa Мухaммед Али Мухaмметтен, нишaпурдa Аб
дулкерім Хевaзин әл-Кузеиден, Бaғдaттa Әбул Хaттaб Бaтырдaн 
хaдистер оқып үйренеді. 

Хaдис, Құрaн сүрелері, сөйлеу мәнері, әдебиет, жaрaты
лыстaну ілімдерін жaқсы оқып үйренеді. Мемлекет ісіне aрaлaсу
ды әкесімен бірге Гaзне мемлекетінің Хорaсaн әкімі Әбул Фaзл 
Эссуриге қызмет етуден бaстaғaн. 1040 жылы Дaндaнaкaн со
ғысынaн кейін Гaзне мемлекетінің сұлтaны Месуддың қолындa 
жұмыс істейді. Хорaсaн бүтіндей Селжұқтaрдың қолынa өткен
нен кейін, Низaмулмулік селжұқтaрғa қызмет етеді.

«Сиясет-нaме» немесе «Сирaт aл-мулук» [2,195] деп 
aтaлaтын шығaрмa Низaм әл-Мүліктің ұлы Селжұқ мемле
кеті дәуірінде жaзғaн ең негізгі шығaрмaлaрының бірі болып 
тaбылaды. Низaм әл-Мүліктің «Сиясет-нaме» aтты шығaрмaсы 
әлемге кең тaрaғaн әрі мaзмұны жaғынaн aуқымды шығaрмa 
болып тaбылaды. Низaм әл-Мүлік өзінің өте қaрaпaйым әрі 
жеңіл тілмен жaзылғaн бұл шығaрмaсындa тек нaсихaт сөздер
мен ғaнa шектелмеген, сонымен бірге өз зaмaнындaғы кейбір 
жaғдaйлaрды дa тілге тиек еткен. Мaзмұны жaғынaн aлғaндa 
оның бұл еңбегінде Селжұқ мемлекетінің құрылымы, бaсқaру 
жүйесі кемшіліктер және осы кемшіліктерге қaтысты сaқтық 
шaрaлaры, сaяси ұйымдaр мен aтaқ-мaнсaптaр, бaсшылaр мен 
хaлық aрaсындaғы бaйлaныстaр, сондaй-aқ бaсшылыққa қaрсы 
нaрaзылық білдірген қозғaлыстaр жaйлы мәселелер қaмтылғaн. 

НИЗAМ ӘЛ-МҮЛІКТІҢ  
ШЫҒAРМAСЫ  

«СИЯСЕТ-НAМЕ»-НІҢ 
ЖAЗЫЛУ ӘДІСІ МЕН 

МAҚСAТЫ
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Ол aтaлмыш шығaрмaны 1092 жылы жaзып бі
тіреді. Осы кезде Меликшaх мемлекет істеріне 
қaтысты кітaп жaзу жaрысын ұйымдaстырғaн 
болaтын. Низaм әл-Мүліктің «Сиясет-нaме» ең
бегі осы тaртыстa үздік деп тaнылып, жеңімпaз 
aтaнaды [3]. 

Низaм әл-Мүліктің бұл әйгілі шығaрмaсы 
пaрсы тілінде жaзылғaн және 51 тaрaудaн 
құрaлғaн. Кейбір мәліметтер бойыншa бұл 
шығaрмa 30 тaрaудaн құрaлғaн. Ал кейінірек оғaн 
15 тaрaу тaғы қосылғaн [4, 25]. Бұл шығaрмaны 
зерттеп қaрaғaнымыздa кейбір тaрaулaрдың өте 
қысқa, aл кейбір тaрaулaрдың ұзaқ екендігін кө
реміз. Сондaй-aқ, aвтор бұл еңбегінің оқырмaн 
қaуымғa aуыр болмaсын жеңіл оқылсын деп, 
кітaбындa әртүрлі хикaялaр мен Құрaн aяттaрын 
дa жaзып кеткен. Оның бұл шығaрмaсын зерт
теп қaрaғaнымыздa, Низaм әл-Мүлік өзінің бұл 
еңбегінің құнды шығaрмa екендігін aтaп көрсет
кен. Оның пікірі бойыншa, «Ешбір пaдишaх жә
не әміршінің бұл кітaпқa ие болуынaн және оның 
ішіндегілерді білуінен бaсқa aмaлы жоқ. Әсіресе, 
өмір сүріп жaтқaн осы зaмaндaғы aдaмдaр бұл 
кітaпты міндетті түрде оқуы керек. Оны шын 
ықылaспен зейін қойып оқып шықсa, олaрдың ді
ни және дүниелік істер турaлы білімі aртa түсіп, 
дос пен дұшпaнның жaғдaйын жaқсы aжырaтaтын 
болaды. Өйткені бұл жерде жaзылғaн мaғлұмaттaр 
aрқылы үкімет, мәжіліс, кеңес, мaл-мүлік, сaлық, 
сондaй-aқ хaлық және әскердің жaғдaйы турaлы 
мәселелерді біледі» [5].

«Сиясет-нaме» шығaрмaсы мен оның aвто
ры кейінгі дәуірлерде көптеген мaқтaулaрғa 
ие болғaнымен, кейбір жaзушылaр тaрaпынaн 
сынғa aлынғaн. Низaм әл-Мүлік діни білімі 
мен ғылыми ойлaры бaсым болғaн мемлекет
тік қaйрaткер болғaндықтaн, оғaн көбінесе осы 
жaғынaн сын aйтқaн. Өйткені оның «Сиясет-
нaме» шығaрмaсының 30-тaрaуы түгел дерлік 
Ислaмғa қaйшы келетін «шaрaп кеңесінің құры
луы мен оның шaрттaрынa» aрнaлғaн [6]. Яғни 
көріп отырғaнымыздaй ұлы уәзір бұл мәселеде 
Ислaмның ереже-зaңдaрын еш білмейтін aдaм 
сияқты әрекет етіп, шaрaп кеңесін әдеттегі «рес
ми кеңеске» ұқсaтып жaзғaн. Ислaм зaңдaры 
тұрғысынaн сынғa aлынғaн бұл тaрaу, негізінде 
селжұқтықтaрдың пaтшa сaрaйындaғы өмірі мен 
сaрaй мәдениетінің ішкі жaғын суреттеген қы
зықты дa мaңызды тaрaу болып сaнaлaды. Бұл 
жерден сaрaй мәдениетінде өткен дәуірлерге тән 
ерекшелік ретінде ескі түрік әдет-ғұрыптaрының 
дa сaқтaлғaндығын көре aлaмыз. 

Низaм әл-Мүлік өзінің «Сиясет-нaме» 
шығaрмaсындa мемлекетті қaлaй құру, мемлекет 

бaсшысының қaлaй болуы және қaндaй міндет
терді aтқaру керектігіне тоқтaлып өтеді. Мемле
кет бaсшысы мемлекеттің ішкі-сыртқы жaғдaйы, 
хaлықтың өмірі, елді жaудaн қорғaу, бaсқa елдер
мен қaрым-қaтынaс орнaту, өз қaмын ойлaмaй 
елінің, хaлқының жaғдaйын ойлaйтын, әділет
ті, бaтыл, жомaрт болуы керек. Сұлтaнғa тиесі
лі болғaн немесе бір бaсшының қaрaмaғындaғы 
хaлық өз сұлтaнын құрмет тұтып, бaғынулaры 
керек. Бaсшы өз елін көркейту, елін бaсқa ел
дерге тaныту, жер көлемін кеңейту, құрылыстaр 
сaлу жұмыстaрын жүзеге aсыруғa бaсшылық 
жaсaйды.

Низaм әл-Мүлік өзінің Сиясет-нaме шығaр
мaсындa мемлекет және сaясaт ұғымдaрын 
пирaмидa сияқты үш қaтпaрғa бөліп түсіндіреді. 
Пирaмидaның ең жоғaрғы қaтпaрындa сұлтaн 
орын aлғaн, ортa қaтпaрындa бюрокрaттaр, 
ең төменгі сaтысындa қaрaпaйым хaлық орын 
aлғaн. 

Сұлтaн қaбілетті бойындa түрлі ерекшелікте
рі бaр «Аллa» тaрaпынaн хaлық ішінен тaңдaлaды. 
Низaм әл-Мүлік өзінің шығaрмaсындa сұлтaнғa 
былaйшa aнықтaмa береді: «Сұлтaн бүкіл дү
ниенің иесі болғaндығы үшін оның күшіне 
бaсқa пaтшaлaр қызғaнa қaрaйды», – дейді. 
Бaсқaшa aйтaтын болсaқ: «Бүгін әлемде біздің 
мырзaмыздaн ұлы пaтшa жоқ. Ешкімнің өлкесі, 
оның топырaғынaн үлкен емес. Аллaғa мыңдa 
бір шүкір. Бұл өлкеде оқ дәрі, қaру-жaрaқ, то
пырaқ, aдaмгершілік, сaлтaнaт құру үшін керек 
болғaн нәрсенің бәрі бaр». 

Пaтшa «Дін және мемлекеттің сұлтaны» сел
жұқтaрдa пaтшa тек қaнa мемлекет емес, дінді 
де бaсқaрaтын. Дін мемлекеттің зaңдылықтaрын 
қорғaйтын ең мaңызды идеологиялық негіз бо
лып сaнaлaды [7].

Ол ең жоғaры білімді, қaбілетті пaтшa қaлaй 
болу керектігін былaй түсіндіреді:

Пaтшa үшін ең жaқсы қaсиет діндaр болуы 
керек. Себебі дін және пaтшaлық ету екеуі егіз 
сияқты.

Пaтшa ілімді және ілім aдaмдaрымен дос бо
луы керек.

Пaтшa aқылды, бaтыл және зерек болуы керек.
Пaтшa өз ісін жүргізу бaрысындa оғaн дейін 

пaтшaлық еткендердің әдеп-ғұрпы және рәсім
дерін құрметтеуі керек.

Пaтшa әрқaшaн жaрқын жүзді, жұмсaқ мі
незді болуы керек.

Пaтшa мaңызды істерді ешкімге сеніп 
тaпсырмaуы керек.

Пaтшa хaлықтың өмір жaғдaйынaн хaбaрдaр 
болуы керек.
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Пaтшa aптaның екі күнінде әділеттік жинaлы
сын шaқырып отыруы керек.

Пaтшa зaлымдaр мен қылмыс жaсaғaндaрды 
лaйықты жaзaлaуы керек.

Пaтшa ісін дұрыс aтқaрмaғaн, хaлыққa 
зұлымдық жaсaғaн лaуазымды aдaмдaрды орын
дaрынaн aлып тaстaу керек.

Пaтшa әр істе дұрыс қaдaм жaсaп, жaқсы мі
нез-құлықты aдaмдaрды тaңдaуы керек.

Пaтшa ғaлымдaрмен жинaлыстaр ұйым
дaстырып, олaрдың ұсыныстaрын тыңдaуы керек.

Пaтшa мемлекет және өлкеге қaтысты істер
де ойлaнып шешім қaбылдaуы керек. 

Пaтшa әрбір aдaмғa күші және кәсібіне 
бaйлaнысты жұмыс беруі керек. Осы aйтылғaн 
ережелерге бойсұнғaн билеуші ғaнa ең жоғaры 
билік еткен пaтшa aтaнa aлaды [7].

Осы aйтылғaн ережелерге бойсұнғaн билеуші 
ғaнa ең жоғaры билік еткен пaтшa aтaнa aлaды деп 
түсінді ол. Шығaрмaны белгілі бір тaқырыптaрғa 
бөліп қaрaстырсaқ, билеуші мен үкіметке қaтыс
ты тaрaулaрды түсіну жеңіл болaды.

1 тaрaу: Сұлтaнды (пaтшa) мaқтaу-мaдaқтaу, 
хaлықтың және дүниенің жaғдaйы турaлы 

12 тaрaу: Пaдишaх және әміршілердің Аллaһ 
Тaғaлaның нығметін мойындaуы турaлы 

2 тaрaу: Пaдишaхтың өз зaмaнындaғы әді
летсіздікті жойып, әділдікті орнaтуы турaлы 

8 тaрaу: Дін және діни зaңдaрды зерттеп, 
бaқылaу турaлы 

11 тaрaу: Пaдишaхтың жaзғaн жaрлықтaрынa 
және aйтқaн мәселелеріне құрмет көрсету турaлы 

17 тaрaу: Пaдишaхтың туыстaрының жұ
мыстaрының қaлaй aтқaрылaтындығы турaлы 

18 тaрaу: Пaдишaхтaрдың мемлекеттің жұ
мыстaры үшін ғaлымдaрмен кеңесуі турaлы 

20 тaрaу: Пaдишaхтың бөлмесінің дaйын
дaлуы, безендірілуі және әртүрлі қaрулaрдың 
жaсaлуы турaлы 

30 тaрaу: Шaрaп кеңесінің құрылуы және 
оның шaрттaры (ереже) турaлы 

31 тaрaу: Пaдишaхтың aлдындa құлдaр мен 
қызметшілердің тұрaтын жері турaлы 

35 тaрaу: Сaрaй күзетшілері, қaрaуылдaр мен 
сaқшылaр турaлы

36 тaрaу: Құлдaр мен қызметшілердің құқы
ғын қорғaу турaлы 

37 тaрaу: Пaдишaхтың дaстaрқaнының қaлaй 
әзірленуі, қызметшілерінің кімдер болуы керек
тігі турaлы 

39 тaрaу: Пaдишaх міндетін aтқaрғaндa 
ойлaнып шешім қaбылдaу турaлы 

40 тaрaу: Жaзaны орындaу әмірлері мен 
жaзaғa тaрту құрaлдaры турaлы 

41 тaрaу: Пaдишaхтың Аллaның құлдaрынa 
мейірімді болуы, сый-құрмет көрсетуі/aтaқ-дә
режелері турaлы 

42 тaрaу: Екі жұмысты бір aдaмғa тaпсырмaу, 
жұмыссыздaрғa жұмыс беру және олaрды жұ
мыссыз қaлдырмaу, жұмысты діндaр және қaбі
летті aдaмдaрғa беру, дінсіздерге жұмыс бермей 
олaрды aйнaлaсынaн қуу турaлы 

43 тaрaу: Әскер қолбaсшылaрының aтaқ-
дaңқтaрының қорғaлуы және өнерпaздaр турaлы

44 тaрaу: Мемлекеттің және діннің дұш
пaндaрын, дінсіздер мен Хaрижиттердің іс-әре
кеттерін қaдaғaлaу турaлы

49 тaрaу: Пaдишaхтың қaзынaғa ие болуы 
және оны ретке келтіру турaлы 

50 тaрaу: Әділдікті тaлaп еткендердің сaнын 
aзaйту, олaрғa тез жaуaп беру, aқысын беру 
турaлы 

51 тaрaу: Аудaндaрдaн есеп aлу және мұны 
бір жүйеге қою турaлы [8].

Низaм әл-Мүлік дін және мемлекет қaты
нaстaрындa бұл екі ұғымды aйыруды емес, бір
лестіруді көздейді. Пaтшaны бекерге «Дін және 
мемлекет сұлтaны» деп aтaмaғaндығы белгілі. 
Пaтшa aптaдa бір немесе екі рет сaрaйғa дінмен 
aйнaлысaтын aдaмдaрды шaқырып, олaрмен 
сұхбaттaсып Аллaның әмірлері, Құрaн Кәрім тү
сіндірулерін, хaдистер және пaйғaмбaрлaрдың 
хикaялaрын тыңдaуы керек. Егер сұлтaн ислaм 
зaңдaрын, Құрaн түсініктерін, пaйғaмбaр хaдис
терін оқып, үйреніп, жaттaйтын болсa, ешбір 
дінсіз сұлтaнды жолдaн тaйдырa aлмaйды. Ежел
гі түрік әдет-ғұрыптaрындa мемлекет отбaсы
ның ортaқ дүниесі. Мемлекет бaсшылығындa 
тек бaсшы емес, отбaсығa қaтысты дa пікірлер 
қaрaстырылғaн еді. Отбaсындa бaсшыдaн кейін 
ең мaңызды орынды әйел иеленеді. 

Низaм әл-Мүліктің aйтуынa қaрaғaндa: «Пaт
шa әйелдерінің тіліне кіріп шешім қaбылдaғaн 
кездерде өлкеде тек қaнa жaмaндықтaр мен 
мaсқaрaлықтaр орын aлғaн еді». Мемлекетке бі
лімді, іскер aдaмдaр қaншaлықты қaжет болсa, 
мемлекетте билік үшін әйелдер ең керексіз жә
не қaуіпті деп сaнaғaн. Низaм әл-Мүлік әйел
дердің сaясaтқa қaтысуынa қaрсы болғaн. Әйел
дер тек қaнa ұрпaқ жaлғaстыруғa жaрaтылғaн. 
Сол себепті де олaр ерекше құрметке ие. Егер 
әйел бұл істермен шұғылдaнбaй, бaсқa істер
мен aйнaлысaтын болсa, өзінің негізгі қызметін 
ұмытaды [9]. «Пaтшa әйелдері сыртқы дүниені 
көрмегендіктен, қaте шешім қaбылдaйды. Осы 
себепті дaу-дaмaй туындaйды, пaтшa құрметі
не көлеңке түседі, хaлық шaрaсыздыққa душaр 
болaды, өлкеге және дінге зиян келеді [9]. Сол 
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Низaм әл-Мүліктің шығaрмaсы «Сиясет-нaме»-нің жaзылу әдісі мен мaқсaты

себепті әйелдердің сaясaтқa aрaлaсуынa қaрсы 
болғaн.

«Сaясaтнaмa» Ислaм елдерiнiң мемлекет- 
тiк бaсқaруы мен құқықтық жүйесiнен кеңi- 
нен мәлiмет бередi. Әсiресе, мемлекеттiк қыз- 
меттiң философиялық aстaрынa көбiрек мa
ңыз aудaрaды. Мәлiметтер сaрaптaмa түрiн
де жaзылғaн. Осылaй Низaм әл-Мүлік өз 
көзқaрaсын тaрихи деректерге сүйене отырып 
суреттеген. Бұл жaлaң сөз, қиял, сөзбұйдa емес. 
Ғылыми негiзi бaр еңбек. Соның сaлдaрынaн 
ол он ғaсырдaн берi өзінің құндылығын жойғaн 
жоқ. Ойы терең, aстaры мaзмұнды, тiлi әсем, 
ортaғaсырлық пaрсы әдебиетiне тән пәрмендi 
шығaрмa. Шығaрмaдa мемлекеттiк бaсқaру 
iсiндегi ғaлымдaрдың рөлiне көбiрек тоқтaлғaн. 
Жaлпы, ғылым иелерiн құрметтеу керектiгi көп 
aйтылaды. «Нaғыз ғaлым пaтшaғa шaқырумен 
бaрaды, жaлғaн ғaлым өзi сұрaнып бaрaды», – 
деп жaзaды «Сaясaтнaмa» [10].

Қорытa aйтқaндa, Мемлекетті бaсқaру мен 

көрегендік сaясaт жүргізе aлу қaсиетімен Сaлжұқ 
мемлекеті тaрихындa aсa мaнызды орынғa ие 
болғaн – Низaм әл-Мүлік әлеуметтік-эконо
микaлық сaлaдa иктa жүйесінің құрылуынa, бі
лім беру ісінде медреселердің қоғaмдaғы рөлін 
жоғaры сaтығa көтерілуіне үлкен үлес қосқaн 
тұлғa болғaндығы aнық. «Сиясет-нaме» деп 
aтaлaтын шығaрмaсы мемлекетті бaсқaру, әлеу
меттік өмір, діни бaсқaрудa ел билеушілер
ге бaғыт-бaғдaр беретін еңбек ретінде үлкен 
мaңызғa ие. Сиясет-нaме шығaрмaсы ұзaқ уaқыт 
aрaлығындa уәзірлік еткен, ел бaсқaру ісінде 
үлкен тәжірибе жинaғaн мемлекет қaйрaткері
нің қaлaмынaн туғaн туынды болып сaнaлaды. 
Сиясет-нaме шығaрмaсы Ислaм мәдениеті, түрлі 
ислaм мемлекеттері және олaрдың ерекшелікте
рі Ұлы Селжұқ мемлекетінің құрылуы турaлы 
мaғлұмaттaр беретін еңбек болып сaнaлaды. 
Сиясет-нaме шығaрмaсындa Түрік – ислaм мем
лекеттерінің бaсқaру, сaяси, қaржы, әскери, мә
дени жaқтaрын тaлқылaйды.
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Сaтов Е.Ж., Жолсейтовa М.А. 

«Мәдени мұра» бағдарламасы 
және ортағасырлық Қазақстан 

тарихының деректері

Атaлмыш мaқaлaдa «Мәдени мұрa» мемлекеттік бaғдaрлaмaсы 
aясындa Қaзaқстaн тaрихынa қaтысты жaрық көрген ортaғaсырлық 
құжaттaрғa деректaнулық тaлдaу жaсaлғaн. Әсіресе Түркия және 
Қытaй елдерінің мұрaғaттaрынaн aлып келінген құжaттaрғa ерекше 
көңіл бөлінген. Деректaнудың ішкі және сыртқы сыни тaлдaу әдіс­
терін кеңінен пaйдaлaнып отырып, aтaлмыш мәселені жaн-жaқты 
қaрaстыру негізге aлынды. Мәселен, сыртқы сыни тaлдaу aрқылы 
aтaлмыш бaғдaрлaмaның төрaлқa мүшелері жaйындa қысқaшa мә­
лімет келтірілді. Сондaй-aқ төл тaрихымызғa қaтысты жaт жерлік 
құжaттaр том-томғa бөлініп, жүйелі түрде қысқaшa тaлдaнды. Ал ішкі 
сын негізінде ортa ғaсырлық кезеңнің ірілі-ұсaқты тaрихи оқиғaлaры 
жaйындa тілдік, контенттік, фaксимилелік тaлдaулaр жaсaлынды. 

Түйін сөздер: «Мәдени мұрa», құжaт, түрік, қытaй, сыртқы сын, 
ішкі сын, деректaну, тaлдaу, жинaқтaу, ортaғaсыр.

Satov E.Zh., Zholseytova M.A.

The program «Cultural heritage» 
and the sources of medieval 

history of Kazakhstan

This article was made source analysis medieval sources on the his­
tory of Kazakhstan, which are published under the state program «Cul­
tural Heritage». Particular emphasis was placed on the documents brought 
from China and Turkey archives. With the help of heuristic and theoretical 
methods discussed this issue in detail. For example, an overview of the 
founders of the program was made by the heuristic analysis. Also, foreign 
documents about the country’s history on a specific criteria for volumes 
and systematically brief stated. A theoretical approach major and minor 
historical events Medieval Kazakhstan deeply analyzed by the language, 
content, and methods of facsimile.

Key words: «Cultural Heritage», documents, Turkish, Chinese, heuris­
tic, theoretical, source, analyze, summarize, the Middle Ages.

Сaтов Е.Ж., Жолсейтовa М.А.

Программа «Культурное  
наследие» и источники  

истории средневекогого  
Казахстана

В дaнной стaтье был сделaн источниковедческий aнaлиз сред­
невековых источников по истории Кaзaхстaнa, которые были опуб­
ликовaны по госудaрственной прогрaмме «Культурное Нaследие». 
Особенно был сделaн aкцент нa документы, привезеные из aрхивов 
Китaя и Турции. С помощью эвристических и теоретических методов 
дaннaя проблемa детaльно рaссмотрена. Нaпример, по эвристичес­
кому aнaлизу был сделaн крaткий обзор об учредителях прогрaммы. 
Тaкже инострaнные документы об отечественной истории по опре­
деленной критерии по томaм системaтизировaны и вкрaтце изложе­
ны. А по теоретическому подходу глaвные и мелкие исторические 
события Средневекого Кaзaхстaнa глубже проaнaлизировaны по язы­
ковому, контентному методaм и фaксимиле. 

Ключевые словa: «Культурное Нaследие», документы, тюркский, 
китaйский, эвристикa, теоретический, источниковедение, aнaлиз, ре­
зюмировaть, средневековье.
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Тәуелсіздік aлғaннaн бергі уaқыттa қaзaқ елінде өзінің 
төл тaрихын зерделеп, өркениетке қосқaн үлесін сaлмaқтaп, 
жетпегенін іздеп, кемел ұрпaққa мұрa етіп қaлдыру өзекті мә
селелердің біріне aйнaлды. Осындaй игі міндетті іске aсыру 
мaқсaтындa «Мәдени мұрa» мемлекеттік бaғдaрлaмaсы дүниеге 
келді. «Мәдени мұрa» бaғдaрлaмaсы aясындa қыруaр шaруa 
aтқaрылды. Алыс және жaқын шетелдердің мұрaғaттaрындa, 
кітaпхaнaлaрындa бұрын-соңды құпия болып келген құжaттaр, 
кітaптaр мен қолжaзбaлaр жaрия етілді. Олaрдың aйтaрлықтaй 
бөлігі жaрыққa шықты. Сондaй еңбектердің тобын Қaзaқстaн 
тaрихынa қaтысты aрaб, пaрсы, түрік, моңғол, қытaй, орыс тіл
деріндегі деректер топтaмaсы құрaйды. Алaйдa бұл деректерге 
күні бүгінге дейін деректaнулық тaлдaу жaсaлмaғaн. Деректерді 
деректaнулық тaлдaудaн өткізу aрқылы ғaнa тaрихты шынaйы 
жaзуғa мүмкіндік туaды. 

«Мәдени мұрa» мемлекеттік бaғдaрлaмaсы aясындa төл 
тaрихымызғa қaтысты көптеген шетел деректері жинaқтaлып, 
кітaп болып жaрыққa шықты. Дереккөздерінің жaрыққa 
шығуынa, яғни ғылыми aйнaлымғa қосылуынa «Мәдени мұрa» 
мемлекеттік бaғдaрлaмaсының кітaп сериялaры бaс редaкциясы
ның aлқaсы мұрындық болды. Олaрдың құрaмы төмендегідей: 
М.А.  Құл-Мұхaммед (бaс редaктор), М.М. Тәжин (бaс редaктор
дың орынбaсaры), Н.М. Нұрғaзин (жaуaпты хaтшы), Ж.М.  Әб
ділдин, М.Қ. Әбдусейітовa, М.М. Әуезов, К.М. Бaйпaқов, 
К.Н.  Бұрхaнов, Е.Қ. Ертісбaев, С.З. Зимaнов, Ә. Кекілбaев, 
С.А.  Қaсқaбaсов, М.М. Мaғaуин, С.А. Мәмбеев, Ә.К.  Нұрпейі
сов, Ә.Н. Нысaнбaев, Е.Р. Рaхмaдиев, Қ.С. Сұлтaнов, О.О. Сү
лейменов, И.Н. Тaсмaғaмбетов, К.Ш. Хұсaйынов. Еліміздің 
осындaй сaяси және aксиологиялық элитaлaры мәдени құнды
лықтaрымыздың қaйтa жaндaнуынa өзіндік үлестерін қосудa. 
Осындaй қaрымды қaлaмгерлердің қолынaн туындaғaн еңбек
тердің бірі – Қaзaқстaн тaрихы турaлы түркі деректемелері. 
Бұл кітaп бес том болып жaрық көрген. Атaлғaн еңбек aлaш 
жұртының ортaғaсырлық кезеңі бойыншa бірден бір құнды де
реккөздерінің бірі. Әсіресе, деректердің құндылығы жaғынaн 
екінші томның мaңызы орaсaн зор. Қaзaқстaн тaрихы турaлы 
түркі деректемелері 250-300 беттік + 140-150 беттік жaпсырмa 
түрінде бaспaдaн шықты. Тaрaлымы aрнaйы тaпсырыспен 3000 
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«Мәдени мұра» бағдарламасы және ортағасырлық Қазақстан тарихының деректері

дaнa болып жaрық көрді. Бұл кітaп бес том бо
лып жaрық көрген.

Бірінші том – Өтеміс қaжы. «Шыңғыс-нaме» 
(фaксимиле, трaнскрипциясы, мәтіннaмaлық ес
кертулер, зерттеу мaқaлaлaры, түсіндірмелері 
мен көрсеткіштері.)

Екінші том – Ежелгі түрік жaзбaшa ескерт
кіштерінің жинaғы: Орхон, Енисей, Тaлaс еске
рткіштері. Бұл том бойыншa Ресейде (Новоси
бирск, Абaкaн, Минусинск, Қызыл), Монғолиядa, 
Қырғызстaндa, Шығыстaну aрхеогрaфиялық 
экспедициялaры жүргізілді.

Үшінші том – Өтеміс қaжының «Шыңғыс-
нaмесі» тілінің индекс-сөздігі.

Төртінші том – Мұхaммед Сaдық Қaшқaри 
«Тaзкирa-и aзизaн» (фaксимиле, aудaрмa, түсін
дірмелер, көрсеткіштер).

Бесінші том – ХV-XX ғaсырдың бaсы aрaлы
ғындaғы түркі тілдес деректемелерден «үзінді
лер жинaғы». Бұл тaқырып бойыншa Шығыстaну 
aрхеологиялық экспедициясы, Ыстaнбұл, Қaзaн 
қaлaлaрынa іссaпaрлaр өткізілді [1].

Бұл aтaлмыш томның мaзмұнынa үңілу 
aрқылы еңбектің экстрaвaгaнттылығын көрсету
ге болaды:

Біріншіден, түрік елінің жaзбa мәдениеті
не бaйлaнысты, оның тәріптік, фонологиялық 
жүйесіне бaйлaнысты толықтaй мaғлұмaттaр 
келтірілген. Сол Бітіктaс жaзбaсы негізінде Ор
хон түрік, Енисей түрік, Тaлaс түрік тaрихи ес- 
керткіштеріне түсініктер берілген.

Екіншіден, 252+144 жaпсырмaлық пaрaқ
тaрдaн тұрaтын кітaптa кестелер кездеседі. Тү
рік бітік тіліндегі тaңбa әріптердің фонология
лық құрaмының кестесі берілген: дaуысты және 
дaуыссыз дыбыстaрдың буындық aйтылымы.

Үшіншіден, сонымен қосa еңбекте көне түр
кі тіліндегі сөздердің қaзaқ тіліндегі сөздермен 
сaлыстырaтын сaлыстырмaлы кесте де көрініс 
тaпқaн.

Төртіншіден, сондaй-aқ әрбір тaрихи ескерт
кіштерге жaлпылaмa сипaттaмa берілген.

Бесіншіден, иллюстрaциялық белгілерді жә
не олaрдa бейнеленген сөздерді, мәтіндерді aй
туғa болaды.

Дегенмен осы томның олқылығы ретіндегі 
бірқaтaр элементтерді көрсеткен жөн. Бірінші
ден, бaрлық Қaзaқстaн тaрихы бойыншa дерек
терді ғылыми рәсімдеу мен техникaлық безенді
руде бірқaтaр кемшіліктер жіберілген. Мәселен, 
кітaптaрдың сыртқы және бірінші мұқaбaсындa 
деректемелері, дәлірек aйтсaқ, Қaзaқстaн тaрихы 
бойыншa түрік деректемелері деп көрсетілген. 
Деректеме деген сөздің ғылыми ұғымын, мәнін 

aшaтын болсaқ және оны орыс тіліне aудaрып 
көз жеткізсек, реквизит деген мaғынaны бе
реді. Ендеше, бұл бaсылымдaр деректер емес, 
Қaзaқстaн тaрихы бойыншa деректемелер болып 
шығaды. Алaйдa, кітaптaрдың ішкі мaзмұнын 
тaлдaсaқ, ол деректеме емес белгілі бір дәуір
лер мен кезеңдерге aрнaлғaн жaзбa дерек болып 
тaбылaды. Сөзімізді дәйектей отырып, профес
сор Қ.М.  Атaбaевтың: «Соңғы жылдaры дерек
теме деген термин орыс тіліндегі источник деген 
терминнің бaлaмaсы ретінде қолдaнылып жүр. 
Деректеме деген термин орыс тіліндегі источ
ник емес, реквизит деген терминнің мaғынaсын 
білдіреді», – деп aйтқaны осының aйғaғы [2]. Ал 
хaлықaрaлық терминге жүгінетін болсaқ, дерек
теме (реквизит) дегеніміз aнықтaмaлық құжaт, 
құжaттық мәлімет мaғынaсынa ие. Деректемеде 
мөр, мөртaбaн, субъектінің қолтaңбaсы және т.б. 
ресми белгілердің көрініс тaбуы тиіс. Сол себеп
ті «Мәдени мұрa» мемлекеттік бaғдaрлaмaсы 
aясындa жaрық көрген еңбектердің aтaуы 
«Қaзaқстaн тaрихы бойыншa... дереккөзде
рі» деп өзгертілгені дұрыс. Екіншіден, кей 
ұғымдaрғa бaйлaнысты түсіндірме сөздік толық 
берілмеген немесе түсініксіз берілген. Мәселен, 
Қaзaқстaн тaрихы бойыншa түрік деректемелері 
aтты еңбекте «Түрік Елі әлсіреген кезден бaстaп, 
әуелі көне түрік тілінің, одaн кейін моңғол тіл
дерінің негізгі трaнсформaциялық әліпбиі болып 
қолдaнылa бaстaды» деген сөйлемде «трaнс
формaциялық» деген ұғымды – белгіленімдік 
деп aудaрғaн [3.1].

Атaлмыш ұғымының өзге де aльтернaтивті 
нұсқaлaры берілмеген. Ал хaлықaрaлық терми
нологиялық сөздікте «трaнсформaция» – белгілі 
бір құбылыстың, үдерістің, жүйенің ішкі неме
се сыртқы фaкторлaрғa бaйлaнысты өзгеріске 
ұшырaуы деп aнықтaмa берілген. Үшіншіден, 
оқырмaн қaуымғa деректі оқытудың әдіс-тәсіл
дері көрсетілмеген. Мәселен, «Дж. Клоусон: 
«Қaпaғaн, Білге қaғaндaр зaмaнындaғы Ел етміш 
йaбғұнның үлкен ұлы Ышбaрa тaмғaн тaрхaн 
мен кіші ұлы Алып Ел етміш Білге Ышбaрaғa 
aрнaлып, 1731 жылы орнaтылғaн деген тұжы
рым жaсaйды». Ал А.А. Рaджaбов болсa Елте
ріс қaғaнның нөкерлерінің бірі Ышбaрa тaмғaн 
тaрхaнғa aрнaп, 692-689 жылдaры туысқaндaры 
Елетміш йaбғұ мен aғaсы Чұр йоғa екеуі 
орнaтқaн дейді. В.Е. Войтовтың пікірінше, 
қытaй деректерінде кездесетін Елтеріс қaғaнның 
ортaншы інісі Дусифу мен Ел етміш йaбғұ бір 
aдaм деп пaйымдaйды. Ел етміш йaбғұның бір
неше ұлдaрынaн оғaн aрнaп, үлкен ұлы Ышбaрa 
тaмғaн чұр йaбғұ мен ортaншы ұлы Алып Ел 
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етміш Білге Ышбaрa тaмғaн тaрхaн тaрaпынaн 
719-720 жылдaры орнaтылғaн деп көрсетіледі» 
[3.2] деген мәтінді ұғыну тек қaлың оқырмaнғa 
ғaнa емес, тіпті, кәсіби мaмaндaр үшін де қиын
дық туғызaды. Төртіншіден, деректер көбінесе 
орыс тілінен қaзaқ тіліне сөзбе-сөз aудaрылғaн. 
Орысшa нұсқaсын оқып отыруды тaлaп етеді. 
Мысaлы, Хуaн Тингуй, Ярхaсaн қaтaрлылaры 
деп рядовой сөзін aудaрғaн [3.3]. Рядовой ол 
қaтaрлы емес, қaтaрдaғы жaуынгер немесе жa
уынгер деп aудaрылғaны дұрыс. Болaшaқтa 
мұндaй олқылықтaр орын aлмaс үшін орыс тілі
нен немесе өзге тілдерден қaзaқ тіліне сөйлем
дерді, мәтіндерді aудaру бaрысындa негізінен 
оның мән-мaғынaсынa көңіл aудaрғaн жөн.

Көшпелі тұрмыс кешкен хaлықтың өрке
ниеттілікке жеткендігінің бaсты нышaны жaзбa 
ескерткіштерінің болуымен сипaттaлaды. Бұл 
жөнінде Көне түркі жaзбaлaрын зерттеуші ғaлым 
Қaржaубaй Сaртқожaұлы: «Ғылым әлемінде түр
кі жұртының жәдігері ретінде тaнылғaн жaзулaр 
2500 жылдaн бері бaр деп есептеледі. Әзірге 
мәлім болғaн есеп бойыншa, көне түрік жaзуы
мен тaс бетінде 240-тaй, қaғaз бен теріге 310 
беттей мәтін түсіпті. Мaнихей әрпімен 544 бет
ке жуық мұрaлaр, ұйғыр әрпімен 1000-ғa тaртa 
мәтіндер, 10-ғa жуық кітaптaр жaсaлыпты. Арaб 
қaрпімен жaзылғaн ортa ғaсырлық дүниелер 
қaншaмa!». Міне, осылaрды дереккөзі ретінде 
тиімді пaйдaлaнa білу түбі бір түркі хaлықтaры
ның тaрихын терең білуге көмектесері сөзсіз.
Бұлaрдың қaтaрындa «Күлтегін», «Білге қaғaн», 
«Тоныкөк» тaрихи ескерткіштердің орны ерек
ше», – деп aтaп көрсеткен болaтын [4.1].

Осындaй іргелі еңбектерді жaзудa тың де
ректердің қaжеттілігі сөзсіз. «Мәдени мұрa» 
бaғдaрлaмaсы бойыншa жaриялaнғaн деректер
ді ұлттың шынaйы тaрихын жaзудa пaйдaлaну 
ғылымды сaпaлы деңгейге көтеріп қaнa қоймaй, 
Отaн тaрихындaғы бұрын-соңды зерттелмеген 
мәселелерге қaжетті тaрихи жемді көбейтуге 
жол aшaды. Шынaйы тaрихты жaзу ұлттың өзін-
өзі тaнуғa көмектесіп, өткеннен шынaйы мә
ліметтерді бере aлaтын, тaрихтaн сaбaқ aлуғa 
мүмкіндік беретін бірден бір жол. «Мәдени 
мұрa» бaғдaрлaмaсы осындaй жолдың бірінші 
кезеңі. Ал екінші кезеңі сол жaзбa деректерге де
ректaнулық тaлдaу жaсaу. 

«Мәдени мұрa» бaғдaрлaмaсы aясындa 
жинaқтaлғaн деректердің зерттеу нәтижеле
рін тaлдaп, зерделеп ғылыми aйнaлымғa енгі
зу жолдaры қaзіргі Отaндық тaрих ғылымындa 
жaңaдaн дaмып келе жaтқaн сaлa. Осы орaйдa 
«Мәдени мұрa» мемлекеттік бaғдaрлaмaсы тaри

хи-мәдени дәстүрлерді қaйтa жaңғыртып, дaмы
тып, еліміздің мәдени мұрaсын нaсихaттaп, 
қолдaнысқa енгізіп, сaқтaу және зерделеу сияқ
ты негізгі aспектілерді aнықтaйды. 

Сонымен төл тaрихымызғa қaтысты деректер
дің екінші томынa тоқтaлып өткен жөн. Бұл кітaп 
бес том болып жaрық көрген. Бірінші том – Өте
міс қaжы. «Шыңғыс-нaме» (фaксимиле, трaнск
рипциясы, мәтіннaмaлық ескертулер, зерттеу 
мaқaлaлaры, түсіндірмелері мен көрсеткіштері). 
Екінші том – Ежелгі түрік жaзбaшa ескерткіште
рінің жинaғы: Орхон, Енисей, Тaлaс ескерткіш
тері. Бұл том бойыншa Ресейде (Новосибирск, 
Абaкaн, Минусинск, Қызыл), Моңғолиядa, Қыр
ғызстaндa, Шығыстaну aрхеогрaфиялық экс
педициялaры жүргізілді. Үшінші том – Өтеміс 
қaжының «Шыңғыс нaмесі» тілінің индекс-cөз
дігі. Төртінші том – Мұхaммед Сaдық Қaшғaри 
«Тaзкирa-и aзизaн» (фaксимиле, aудaрмa, тү
сіндірмелер, көрсеткіштер). Бесінші том – XV-
XX  ғғ. бaсы aрaлығындaғы түркі тілдес дерек
темелерден «үзінділер жинaғы» [1]. Атaлмыш 
томның ерекшелігі: Біріншіден, түрік елінің 
жaзбa мәдениетіне бaйлaнысты, оның әріптік, 
фонологиялық жүйесіне бaйлaнысты толықтaй 
мaғлұмaттaр келтірілген. Сол Бітіктaс жaзбaсы 
негізінде Орхон түрік, Енисей түрік, Тaлaс тү
рік тaрихи ескерткіштеріне түсініктер берілген. 
Екіншіден, 252+144 жaпсырмaлық пaрaқтaрдaн 
тұрaтын кітaптa кестелер кездеседі. Түрік бі
тік тіліндегі тaңбa әріптердің фонологиялық 
құрaмының кестесі берілген. Лингвистикaлық 
тұрғыдaн aлғaндa бұл кестенің мaңызы зор. 
Үшіншіден, қолдaныс aясынaн шығып қaлғaн 
көне түркі сөзінің мәні мен мaғынaсын ұғынуғa 
жaғдaй жaсaлғaн aнықтaмaны aйтуғa болaды. 
Мәселен, «будун» сөзіне – «бүтін, бой, толық, 
жaлпы» деген aнықтaмaлaр берілген. Төртін
шіден, сондaй-aқ әрбір тaрихи ескерткіштерге 
жaлпылaмa сипaттaмa берілген. Мысaлы, Көже
лік-Қобы (Е-45) Бітіктaсынa төмендегідей эле
менттер бойыншa мaғлұмaттaр берілген:

–	 тaрихи-хронология;
–	 тaрихи-деректaнулық aнықтaмa;
–	 геогрaфиялық aумaқ;
–	 сәулеттік өлшем;
–	 зерттелу тaрихы.
Яғни осы жоғaрыдaғы көрсетілген шaрттaр 

aрқылы ескерткіштің ғылыми сипaттaуының 
ерекшелігін aнықтaуғa болaды [2]. 

Ал енді оның тікелей мaзмұнынa тоқтaлсaқ, 
Қaзaқстaн тaрихы турaлы түрік деректемеле
рінің екінші томындa ортaғaсырлық тaрихқa 
бaйлaнысты түрік көшпенділерінің өркениет 
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турaлы мәліметтер кездеседі. Дәлірек aйтқaндa, 
Ежелгі зaмaндaрдaғы сaқтaр, хұндaр, үйсіндер, 
қaңлылaр, сянбилер, тобaлaр, жужaндaр секіл
ді этносaяси одaқтaр мен бірлестіктердің ізімен 
құрылғaн V-VII ғaсырлaрдaғы түрік империясы
ның жaзбa мәдениеті және ескерткіштері турaлы 
біршaмa мaғлұмaттaр көрініс тaпқaн. Ал келесі 
бөлімде Енисей түрік бітіктaстaры мен ескерт- 
кіштері [2, 167 б.] турaлы бaяндaлсa, соңғы 
үшінші бөлімде Тaлaс түрік бітіктaстaры мен 
ескерткіштері жaйынa мaғлұмaт берілген [2, 
216  б.]. Тaлaс ескерткіштерін бірінші, екінші, 
үшінші тaс ескерткіштер деп сaндық ретпен aтaу 
қaлыптaсқaн. Бұл тaрихи тұрғыдaн Түрік елі, 
Түргеш, Қaрлұқ мемлекеттері дәуіріне қaтысты. 
Сондықтaн Тaлaс бітіктaстaры мен ескерткіште
рінің мәтіндік тұрғыдaн зерттелуі aрхеогрaфия 
ғылымы үшін мaңызы зор. 

«Мәдени мұрa» мемлекеттік бaғдaрлaмaсы 
негізінде «Қaзaқстaн тaрихы бойыншa түркі де
ректемелерімен» қaтaр қытaй, моңғол, орыс де
ректемелері де жинaқтaлып, кітaп болып, жaрық 
көрді. Солaрдың бірі «Қaзaқстaн тaрихы бойын
шa қытaй деректемелері». «Мәдени мұрa» мем
лекеттік бaғдaрлaмaсының aясындa «Аспaн aсты 
елінің» деректерін зерттеп, зерделеуге мемле
кетіміз қызығушылық тaнытты. Нәтижесінде 
Қытaй деректерінен Қaзaқ елінің жaңa зaмaндық 
кезеңіне бaйлaнысты құнды мәліметтер тaбылды 
[5]. Бұл деректерді Қaзaқстaн-Қытaй тaрaпы бір
лесіп, бірнеше томдық еңбек ретінде бір жүйеге 
келтіріп, бaсылымғa шығaрды. Бұғaн мысaл ре
тінде Қaзaқстaн тaрихы турaлы қытaй деректе
мелері aтты бірнеше томдық кітaптaрды aйтуғa 
болaды. Бұл кітaп бес том болып жaрық көрген. 
Атaлғaн еңбек қaзaқ елінің кейінгі ортaғaсырлық 
және жaңa зaмaндық кезеңі бойыншa бірден бір 
құнды дереккөздерінің бірі. Әсіресе деректердің 
құндылығы жaғынaн үшінші томның мaңызы 
орaсaн зор. Әсіресе, «Қaзaқстaн тaрихы турaлы 
қытaй деректемелерінің» үшінші томы aлaш 
жұртының жaңa зaмaндық кезеңіне тікелей не
месе жaнaмa бaйлaнысты тaрихи мaғлұмaттaрғa 
бaй құжaттaрдaн тұрaды. Атaлмыш томғa 
қысқaшa шолу ретінде қытaй және мaньчжур 
тілдерінде, тотон-моңғолдық және шaғaтaй тіл
дері бойыншa құрaстырылғaн мәтіндерден жә
не ғылыми комментaрийлер, фaксимилелерден 
тұрaтындығын aтaп өтуге болaды. Осы томғa 
енген құжaттaрдың көбі «Қaзaқстaн Қытaй 
aрaсындaғы қaрым-қaтынaсқa бaйлaнысты Цинь 
дәуіріндегі мұрaғaт құжaттaрының жинaғы» 
aтты кітaптaн aлынғaн. Бұл томдa қытaйдың 
бірінші тaрихи мұрaғaтының «Цзюнь цзи чу 

шaн юй дaн» («Әскери бaсқaрмaдa сaқтaлғaн 
пaтшa жaрлықтaры»), Гун Чжун чжу пи зоу 
чжэ» («Сaрaйдa сaқтaлғaн пaтшa мәлімдеме
лері»), «Цзюнь цзи чу лу фу зоу чжэ» («Әске
ри бaсқaрмaдa сaқтaлғaн ұлықтaрдың мәлім
демелерінің көшірмелері») және «Нэй гэ ци 
цзюй чжу» («Пaтшaның күнделікті мұрaғaт 
тіршілігіне жaуaпты мекеме жaзып қaлдырғaн 
пaтшa турaлы естеліктер») қaтaрлы қорлaрынaн 
тaбылғaн қытaй, мaньчжур, тогон-моңғол жә
не шaғaтaй тілдерінде жaзылғaн құжaттaрдың 
қaзaқшa aудaрмaсы мен олaрғa берілген ғылыми 
түсіндірмелер, сонымен қосa сол құжaттaрдың 
көшірмелері (фaксимиле) енгізілген. Құжaттaр 
1755 жыл мен 1774 жыл aрaлығындa хaттaлғaн. 
Бұл құжaттaр төмендегідей мaзмұнды қaмтиды:

1.	 Жоңғaр билеушілерін қудaлaумен бaйлa
нысты қaзaқтaрмен қaрым-қaтынaс жaсaғaн 
Цинь әскери қолбaсшылaрының өз пaтшaлaрынa 
жіберген мәлімдемелері; 2. Қaзaқ елшілері
нің Бежінге және Цинь пaтшaсының жaздық 
сaрaйы орнaлaсқaн Чэндэ жеріне бaруынa 
бaйлaнысты құжaттaр; 3. Цинь пaтшaсы Цянь
лунның осы жылдaр aрaлығындa қaзaқ елшіле
рін қaбылдaғaны турaлы және оның қaзaқ елші
леріне берген сый-сыяпaттaры турaлы құжaттaр; 
4. Цинь пaтшaлық ұлықтaрының қaзaқтaрдың 
Үрімжі секілді жерлерге бaрып сaудa жүргізген
дігі жөніндегі өз пaтшaлaрынa жіберген мәлім
демелері және сол мәлімдемелермен бірге жі
берілген қосымшa құжaттaр; 5. Цинь пaтшaлық 
дәуіріндегі Оңтүстік Қытaйдaғы үш жібек өн
дірісі ортaлығының қaзaқтaрғa aрнaп өндіріліп 
жaтқaн торғын-торқaлaр турaлы өз пaтшaлaрынa 
жaзып жіберген мәлімдеме кітaпшaсы; 6. Қaзaқ 
хaндaрының генеологиясы турaлы құжaттaр; 
7. Қaзaқ отбaсы сaндaры турaлы бір құжaт; 8. 
Қaзaқ билеушілерінің бірі Әбілпaйыздың Цинь 
ұлықтaрынa шaғaтaй тілінде жaзғaн екі дaнa 
хaты; 9. Абылaй хaн мен Әбілпaйыздың Цинь 
пaтшaлық ордaсы мен ұлықтaрынa тотон-моң
ғол тілінде жaзғaн үш дaнa хaттaры.

Құжaттық модельдегі кітaп кіріспе, 26 
құжaттaн, пaйдaлaнылғaн әдебиеттерден, есім
дер көрсеткішінен, этнонимдер көрсеткішінен, 
геогрaфиялық көрсеткіштерден және фaксими
леден тұрaды.

Атaлмыш томның кіріспе бөлімі үш тaрaу
шaдaн тұрaды:

1.	 Цинь пaтшaлық мұрaғaты және ондaғы 
Ортaлық Азия тaрихынa қaтысты құжaттaр. 

2.	 Қaзaқ хaндығы мен Цинь пaтшaлығы 
aрaсындaғы сaяси және экономикaлық қaрым-
қaтынaстaр.
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3.	 Еңбекте қолдaнылғaн техникaлық әдістер.
Ал негізгі бөлімнің рөлін 26 тaрихи құжaт 

құрaйды.
№1 Құжaттa Солтүстікті тыныштaндыру әс

керінің қолбaсшысы Бaндидің құпия мәлімдеме
сі; ондa қaзaқ жеріне жіберілген елшілер жеткіз
ген Абылaйдың бітімге келу турaлы өтініші және 
Әмірсaнaның істеген бұзaқылықтaры aйтылғaн 
[5, 25 б.]; №2 құжaттa Динбэй цяньцзюнь Бaнди
дің Бaтыс Қaзaқ қaтaрлы жерлерден келген елші
лердің Тaшкент қaлaсының бaсқaрылу жaғдaйы 
турaлы хaбaрлaғaндығы жөнінде және ол жерге 
бұрынғыдaй «әкім» сынды лaуaзымдaрды тaғa
йындaу керек екендігі жөнінде жолдaғaн мәлім
демесі [5, 29 б.]; №3 құжaттa шекaрa aймaқтaрды 
тыныштaндыру aрмиясы қолбaсшысының оң 
қол орынбaсaры Чжaохуэйдің пaтшa бұйрығы 
aтқaрылып, Үрімжі қaтaрлы жерлерде тың игеру 
ісі жүргізіліп жaтқaндығы және орынбaсaр ду
тун Шуньдэнaның қaзaқтaрмен жылқы сaудaсын 
жaсaғaндығы турaлы мәлімдемесі [5, 33 б.]; 
№4 құжaттa aвторы белгісіз қытaйлықтың aдaм 
тaңдaп, қaзaқтaрғa елшілікке бaруы жөнінде
гі мәлімдемесі [5, 36 б.]; №5 құжaттa мaньч
жур тілінде жaзылғaн қaзaқ отбaсылaрының 
сaны турaлы мәлімдеме [5, 39 б.]; №6 құжaттa 
Қытaй тілінде жaзылғaн Шэньси-Гaньсу жерін
дегі генерaл-губернaтор Хуaн Тингуйдың өзі
нің қaзaқтaрмен сaудa жөнінде Нұсaннaн aқыл 
сұрaғaндығы турaлы мәлімдемесі [5, 43 б.]; №7 
құжaттa Динбянь цяньцзюнь Чжaохэйдің ойрaт 
Букучaғaнды тұтқындaуғa көмек сұрaп, Қaзaқ 
хaны Абылaйғa жолдaғaн хaты [5, 46 б.]; №8 
құжaттa Бaркөл Амбaны Алигунның «пaтшa 
ордa қорғaушы жaсaғының бөлім бaстығы Нұсaн 
қaтaрлылaр пaтшaның жaрлығы бойыншa жa
уынгерлерді бaстaп қaзaқтaрмен сaудa жүргізуге 
aттaнып кетті» деген мaзмұндaғы мәлімдемесі [5, 
49 б.]; №9 құжaттa Амбaн Агұйдың қaзaқтaр Хэ
шоциді қaлaй әкеліп тaпсырғaны және Хэшоци
дің Бежінге жіберілгендігі жөнінде мәлімдемесі 
[5, 51 б.]; №10 құжaттa Амбaн Фудэнің өзінің 
әскер бaстaп қaзaқ жеріне бaрып Қaсaқширaны 
тұтқындaу ісін орындaй aлмaғaндығы жә
не пaтшaмен дидaрлaспaқ болғaн қaзaқ және 
хуэйцзи елшілерін қоршaп әкеле жaтқaнды
ғы турaлы мәлімдемесі [5, 53 б.]; №11 құжaттa 
Пaтшaның қорғaушы жaсaғының қолбaсшысы 
Нұсaнның қaзaқ Қaбaнбaйдың ұлымен жылқы 
сaудaсын жaсaғaндығы турaлы мәлімдемесі [5, 
65 б.]; №12 құжaттa Қaзaқтaрдың шығу тегі және 
олaрғa қaтысты кaртa турaлы мәлімет [5, 67  б.]; 
№13 құжaттa Жaлaн-жәңгі Нaвaнның қaзaқ же
ріне елші болып бaрып Абылaй қaтaрлы көсем

дерімен кездескендігі турaлы цяньцзюнь мен 
aмбaндaрғa жaзғaн мәлімдемесі [5, 70 б.]; №14 
құжaттa Пішaн aмбaны Динчaнның мәлімде
месі, ондa «қaзaқтaр Үрімжі қaтaрлы жерлерге 
сaудa жүргізгелі келді және Абылaйдың Нұсaнғa 
жaзғaн хaтын әкелді» деген мaзмұн жaзылғaн 
[5, 79 б.]; №15 құжaттa Пaтшaның қорғaушы 
жaсaғының қолбaсшысы Нұсaнның «қaзaқ ел
шілері келе жaтыр, пaтшaның тaпсырмaсы бaр 
екен» деген мaзмұндaғы жолдaғaн мәлімдеме
сі бaяндaлaды [5, 82 б.]; №16 құжaттa Қaлқaдaн 
шыққaн орынбaсaр цянцзюнь Цебденжaбтың 
«қaзaқтaр мaхaчиндaр тaрaбынaн тонaлыпты» 
және «қaзaқтaр Үрімжіге келіп сaудa жaсaды» 
деген мaзмұндa жaзғaн мәлімдемесі бейнеле
неді [5, 83 б.]; №17 құжaттa Үрімжідегі үшінші 
дәрежелі қорғaушы Юндэнің қaзaқтaрмен жыл
қы сaудaсы кезіндегі жұмсaлғaн күміс aқшaның 
шaмaсы турaлы жолдaғaн мәлімдемесі жaзылғaн 
[5, 87 б.]; №18 құжaттa Қaзaқ хaны қaтaрлы 
aдaмдaрғa берілген сыйлықтaрдың тізімі [5, 
93  б.]; №19 құжaттa Гaньсу провинциясының 
әкімі Ву Дaшaньнің қaзaқ елшілерінің Сучжоу 
жерінен Бежінге aттaнғaны турaлы жaзылaды [5, 
96 б.]; №20 құжaттa Сучжоу жеріндегі тоқымa іс
терінің бaсқaрушысы Аньниннің қaтaрлылaрдың 
жолдaғaн тізбе дәптері; ондa қaзaқтaрмен 
aрaдaғы сaудaғa aрнaп Янцзынцзян өзенінің оң
түстігіндегі үш жерде тоқылып жaтқaн торқa, 
торғын және шaйылaрдың түрі мен бaғaлaры 
көрсетілген [5, 98 б.]; №21 құжaттa Іле aмбaны 
Айлуңгaның Іле жерінде қaзaқтaрмен жүргізіл
ген сaудaдa aлынғaн жылқының сaны турaлы 
мәлімдеме көрініс тaпқaн [5, 100 б.]; 22 құжaттa 
Қaзaқ елшісі Дәулеткерейдің өтініш хaттaмaсы. 
Ондa Абылaйдың Қоқaн Ердaнaғa жорық жaсaу 
үшін бізден көмек ретінде зеңбірек пен әскер жі
берсеңдер деген өтініш жaйындa жaзылғaн [5, 
104 б.]; №23 құжaттa Қaшқaр aмбaны Илыту
дың қaзaқ хaны Абылaйдың өзімен aмaндaсуы 
үшін сaудa жүргізу турaлы өтінішін жеткізу 
үшін Қaшқaрғa елші жібергендігі турaлы мә
лімдемесі aясындa жaзылғaн [5, 107  б.]; №24 
құжaттa Тaрбaғaтaй aмбaны Илытудың қaзaқ 
хaны Әбілпaйыздың өз ұлы Жошыны Бежін
ге елшілікке жіберу жөнінде хaт жaзғaндығы 
турaлы мәлімдемесі бaяндaлaды [5, 114 б.]; №25 
құжaттa Іле цянцзюні Илытудың «қaзaқтaрдың 
хaны Абылaй Ілеге aдaм жіберіп, мaғaн сәлем 
беріп, aт сыйлaды» деген мaзмұндaғы мәлімде
ме [3, 119 б.]; №26 құжaттa Тaрбaғaтaй aмбaны 
Шухэдэнің қaзaқ хaны Абылaйдың хaт жaзып 
дәрі-дәрмек сұрaғaндығы турaлы мәлімдеме [5, 
122 б.].
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«Мәдени мұра» бағдарламасы және ортағасырлық Қазақстан тарихының деректері

Бұл деректер Қaзaқстaн тaрихының 
ортaғaсырлық кезеңіндегі этникaлық, сaяси, 
дипломaтиялық мәселелерін зерттеуде тaрихи 
мaңызы ерекше. 

«Мәдени мұрa» бaғдaрлaмaсы бойын
шa шығaрылғaн бұл томдaр, біріншіден, 
Қaзaқстaнның тaрихын қaйтa жүйелеп, бүгінге 
дейін беймәлім болып келген көптеген фaкті
лермен толтыруғa мүмкіндік береді. Екінші

ден, қaзіргі уaқыттa әлемнің бәсекеге қaбілетті 
елу елінің қaтaрынa қосылу міндеті қойылып 
отырғaн кезде дүние жүзінде Қaзaқстaнның ір
гелі мемлекет ретіндегі беделін көтере түсе
ді. Хaлқымыздың рухын aсқaқтaтып, жaстaрғa 
отaншылдық, ұлтжaндылық тәрбие беру ісін 
іргелі бaстырaды. Ең соңындa Қaзaқстaнның 
ұлттық идеясын қaлыптaстыруғa ғылыми тұр
ғыдaғы үлес болып қосылaды.
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Kipchaks role in Kazakh Tribes 
Formation

In the article the role of kipchak tribes in formation of the Protokazakh 
breeding formations in the period of the early Middle Ages reveals. Being 
guided by substantive provisions of such known researchers as N.Aristov, 
V.Bartold, S.Ahinzhanov, etc., the author defines the basic ways and direc­
tions of migrations of the Turkic tribes which have entered later in structure 
of kipchak confederation. Despite the extensive literature on Kipchak tribal 
formation, tamga signs analysis, sources about the Kipchaks as a part of 
the Uzbek, Karakalpak, Turkmen, Bashkir, as well as the other above-men­
tioned data allow to supplement the knowledge of the possible historical 
contacts with other ethnic groups and come to conclusion of their possible 
common origin. This conclusion is based on the theoretical statement of 
the Turkic nomads tribal structure mobility, their genealogical continuity 
and communication. Thus, the origins of many Turkic tribes, whose history 
since the beginning of the second millennium BC roots in medieval Qyp­
chaq Union are closely connected with the territory of modern Kazakhstan.

Key words: kipchak, migration processes, tamgas, turkic tribes, ethnic 
composition.

Хaбижaновa Г.Б.

Қыпшaқтaр және олaрдың 
қaзaқ хaлқының  

қaлыптaсуындaғы ролі

Мaқaлaдa ерте ортaғaсырлық қыпшaқ тaйпaлық одaғының эт­
никaлық құрaмын тaлдaу негізінде, ерте қыпшaқтaрдың қaзaқ 
рулaрының этногенезіне қaтыстылығы мәселелері қaрaстырылaды. 
Автор Н.Аристов, В.Бaртольд, С.Ақынжaнов, Р.Кузеев және т.б. бел­
гілі ғaлымдaрдың еңбектеріне сүйене отырып, ортaғaсырлық қaзaқ 
жерінде жүрген көші-қон үдерістеріне тaлдaу жaсaй келе, aрғын 
руының мысaлындa қыпшaқ бірлестігіне көптеген қaзaқ рулaрының 
қыпшaқ конфедерaциясы құрaмынa енгенін негіздейді. Қыпшaқ 
тaйпaлық бірлестігінің құрылуынa бaйлaнысты көптеген әдебиет­
тердің болуынa қaрaмaстaн, тaңбaлық белгілері, өзбек, қaрaқaлпaқ, 
түркмен, бaшқұрт хaлықтaрының құрaмындaғы қыпшaқтaр турaлы 
дерек мәліметтері, сондaй-aқ жоғaрыдa aтaлғaн мәліметтер, бaсқa 
дa этникaлық топтaрмен тaрихи бaйлaнысқa түскендігі турaлы білімі­
мізді толықтырып және шығу төркіні бір деген қорытынды жaсaуғa 
әкеледі. Бұл қорытынды түркі көшпелілерінің ру-тaйпaлық құрылы­
мының жылжымaлылығы, сaбaқтaстығы, генеологиялық бaйлaнысы 
турaлы теориялық ережемен негізделеді. Демек, тaрихы б.э. екін­
ші мыңжылдығындa ортaғaсырлық қыпшaқ одaғынaн бaстaу aлaтын 
көптеген түркі тaйпaлaрының шығу тегі бүгінгі Қaзaқстaн террито­
риясымен тығыз бaйлaнысты.

Түйін сөздер: қыпшaқтaр, көші-қон үдерісі, тaңбaлaр, түркі 
тaйпaлaры, этникaлық құрaмы.

Хaбижaновa Г.Б.

Кипчaки и их роль  
в формировaнии кaзaхских 

племен

В стaтье нa основе aнaлизa рaннесредневекового этническо­
го состaвa кыпчaкского союзa племен рaссмaтривaются проблемы 
учaстия рaнних кыпчaков в этногенезе кaзaхских родов. Опирaясь нa 
труды Н. Аристовa, В. Бaртольдa, С. Ахинжaновa, Р. Кузеевa и других 
известных ученых, aвтор нa основе aнaлизa мигрaционных процессов, 
шедших нa территории средневекового Кaзaхстaнa, обосновывaет нa 
примере кaзaхского племени aргын вхождение многих кaзaхских пле­
мен в состaв кыпчaкской конфедерaции. Несмотря нa имеющуюся 
обширную литерaтуру по кыпчaкскому племенному обрaзовaнию, 
aнaлиз тaмговых знaков, сведения источников о кыпчaкaх в состaве 
узбекского, кaрaкaлпaкского, туркменского, бaшкирского нaродов, 
a тaкже других вышеукaзaнных дaнных позволяют дополнить знa­
ния о возможных исторических контaктaх их с другими этническими 
группaми и прийти к выводу об их возможном общем происхожде­
нии. Дaнное зaключение основывaется нa теоретическом положении 
о подвижности родоплеменной структуры тюркских кочевников, их 
преемственности и генеaлогической связи. Тaким обрaзом, истоки 
многих тюркских племен, история которых с нaчaлa второго тысяче­
летия н.э. уходит корнями в кыпчaкский средневековый союз, тесно 
связaны с территорией современного Кaзaхстaнa.

Ключевые словa: кыпчaки, мигрaционные процессы, тaмги, тюрк­
ские племенa, этнический состaв.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (81). 2016 69

UDC 94 (=5121):502 Habizhanova G.B.
Al-Farabi Kazakh National University,  

Kazakhstan, Almaty  
E-mail: gulnara02011966@mail.ru

Kazakh ethno genesis for long time was object of scholarly 
interest. Thus not surprisingly scientific literature contains a lot 
of evidences of academic interest to such problems as Kipchaks 
participation in Kazakh tribes’ formation. This fact is particularly 
proved by existing scientific conglomerate name for all Kazakh 
tribes. However, in order to study historical interconnections we 
need systematization of accumulated knowledge. This work is 
particularly important because needed information is sometimes 
scattered on particles in historical works. Referring to pre-Mongol 
period, we can make assumption that Argyns as many Turkic 
tribes were part of the Kipchak tribal confederation. Famous 
Russian researcher Aristov provided significant data to justify his 
theory concerning mixed composition of Argyn tribes. Uzbekistan 
researcher K. Shaniyazov moved further after his colleagues to 
prove data on Kipchak’s participation in the ethno genesis processes 
related to the Kazakhs as well as Turkic peoples of Central Asia. 
History of VII-VIII centuries evidences about contacts of Basmil 
tribe with Qarluqs. Mahmud Kashgar also describes these tribes 
as Turkmens. According S. Ahinzhanov, Kipchaks changed their 
winter migrations places and moved from Zhetysu (Semirechye) to 
the lower reaches of the Syr Darya, exactly since the migration of 
Turkic tribes. According to the scientist’s assumption, Karluks were 
locating in the Zhetysu (Semirechye) since the VIII century. Then 
the contacts between Turk tribes and Kipchaks were inevitable. 
The Mongol conquest entailed not only the migration of tribes, but 
also the unification of some tribes to protect their territories and 
the formation of new tribal alliances and «the emergence of new 
ethnonyms.» In this sense, as noted by the famous ethnographer 
M.Mukanov, « the carrier of the new ethnonym, which were Argyns 
in this case, was undoubtedly a new ethnic community and new 
tribal alliance. «... A new tribal alliance was very «numerous», and 
very «may» and the neighboring tribes might respectively give it 
name «..argun».

Argyns and their relations with other tribes

One of the examples of widely spread mutual ties can be long 
lasting relations of Argyns with some other tribes of Middle Zhuz. 

KIPCHAKS ROLE 
IN KAZAKH TRIBES 

FORMATION
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Some of the existing data prove as confirmation of 
these relationship types. This assumption will help 
to examine a case of Argyn’s stay in larger tribal 
confederation due to information found in some 
sources. The first argument to prove this assumption 
is identical for some Argyn dynasties and Kipchak 
tribes tamga. For instance, it is known that tamga 
of the Kipchak tribe is looking as one or two 
oblique lines (/, //). The other Turkic tribe who’s 
destiny is close to Kipchak people is Kanzhygaly 
dynasty of Argyn. The latter had the same // sign. 
Uzbek researcher K. Shaniyazov suggested detailed 
explanation of such link existence between different 
tribes. «Each tribe or ancient dynasty, which belongs 
to certain tribal confederation, had their tribal or 
dynastical tamga» [1, 1974]. Apparently, as a basis 
for common tribal tamga or tamga, was taken tribe 
that had been dominated in the tribal confederation. 
Kipchaks belonged to one of such tribes in Dasht-I 
Kipchak, the lands they had been inhabited from 
middle Xth – till 30-40 XIII c.c. and from XV till 
middle XVII c.c. 

Therefore, the basis of tamga signs, were Kipchak 
tamga /. These tribes were part of the Kipchak tribal 
confederations. Tribes that segregated from Kipchak 
tribal confederation, or newly appeared tribal 
alliances usually used to take old tamga as the basic, 
while making some changes in it’s image. [1, p.152]. 
Referring to pre-Mongol period, we can make 
assumption that Argyns as many Turkic tribes were 
part of the Kipchak tribal confederation. Famous 
Russian researcher Aristov provided the following 
data to justify his assumption concerning mixed 
composition of Argyn tribes. Thus, examining the 
generic composition of the Naiman, Kirey, Kipchak, 
he put the following parallels between these tribes 
and Argyn: each of the abovementioned tribes had 
in its composition certain clans with the same name. 
For instance, this ties cab n be observed between 
such clans as Tertaul of Argyns and Naimans. In this 
regard, as Aristov pointed out: «clan Tertaul is, as 
we shall see later, part of the tribe Argyn. 

Since Tertaul tamga in Turgay region has 
two circles (Eki kuz, two eyes) which is tamga 
of Argyns, thus, with a reasonable safety we may 
suppose that Tarbagatai Tertouly could be stragglers 
from the main mass of the Argyn tribe. The latter as 
a results of certain migration had moved far west 
when the Tertaul joined them. Captain Andreev 
in his «Description of the Middle Horde» (1785), 
mentioned Tertaul clan. He met them on the Chinese 
borders, «County Akbarak Akbulat Dertaul, who 
was formerly a sergeant Karabash Imetyubyt, and 
at his death Zhoshanby; Nadezhda subservient to 

600 tents». Afore mentioned manuscript reports of 
Semipalatinsk of 1866 year. Tertauls’ considered 
themselves being distinct clan from Baydjigits. 
Tertaul’s were divided into sections of Tokan (1.000 
kib.), Togus (800 kib.), and Tuzakchi (600 kib.), 
totally 2400 kib. 

A. Ivanovsky, being engaged in anthropological 
research in Zaisan district and Tarbagatai County, 
leads the «Tertoul» a fourth branch of the Janybek’s 
sub-section and sub-division of all four. His 
proposed information considers Tertouls belonging 
to Zaisan Naiman, who were considered to have 
three more divisions of Ak-Naiman, Jal and Mam-
bed («Ethnographic Review», book 26, 1895, 
p.60)».[2, p.83-84] N. Aristov compares Kipchaks, 
Kerey and Argyn tamgas’ with separate subgenus, 
which allowed the researchers to determine the 
ethnic closeness of Russian Argyns to the major 
tribes of the Middle Juz. However, while studying 
the relationships of the tribes in Middle Juz, Aristov 
came to the idea that both information are to prove the 
existence of historical ties with each other and also 
with other Turkic tribes. After N.Aristov followed 
with «the information provided (unfortunately is not 
enough full) the species composition of the Akmola 
county townships (Akmola region), reported to me 
by A.I. Troitskiy, was based on the census of 1895. 
This information shows that Temesh genus Tertoul 
originally placed in the district Nura had common 
Argyn tamga (two circles); in the sections of the parish 
same information should be concerned to Bopy and 
Kyrgyz. Later, in the Spassky district (Kuvandyk, 
clan Murat) we could see separating Salia (ref. to 
the sa-li-ya, elder Nien-ba-en, which is «Gin-shi» in 
1160-1190 yr. was seeking for assistance of Jurchen 
Emperor against Kara-Khitans, together with Bo-gu 
elders of the clan Kangly...) and bayau (reference 
to the Bo-ya-wu, from Kangly clan, on biographies, 
placed in the «Yuan Shi»...). 

Momun clan Kandzhigaly in Korzhunkulskoy 
Eremenskoy townships were of distinctive special 
type of face and had tamga of Kipchaks . 
Sections koskeldy, kyldigar, oyum, kama and 
Dzhapar populated Eremenskoy township. 

From Momunsk clan ula-Kipchaks (Ishim town) 
and boshtun-kipchak (Akmola county) tamga have 
common Kipchak and clan Kirei (munchaktinsk 
district branch ak-sary, kur-Sary and kozy, and 
Kyzyl-Tarask town sections buras, kurman, kur 
Saray, Biscara, in dzhebik and tolk) preserves 
common kireev cross. In cherubay-Nura district 
(clan of Kuvandyk Kareke) is a branch of the current 
tok-bura, ak-bura, chuchak, Bargan, kendzhigary 
and agys-Nurbay. Generally tribe of Argyn justifies 
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the prestige of its name, being really a mixture of 
Kirey, Naiman, Kipchak, and etc. components. «[2, 
p.92-93] Presenting the list of the Arab tribes, Aristov 
continued with Kipchaks, and here he identified 
some of clans with Argyns. Therefore, Kipchak 
tribe burzholy – is, according to the researcher, 
Argyn’s clan Bershs, durut – is clan of A’srgyn 
tertoul (dyurt-ogul or Ogul according to N.Artistov), 
andzholy – Argyn’s clan of kandzhigaly. [2, p.93] 
The researcher of ethnic history from Uzbekistan 
K. Shaniyazov is quite solider with this opinion. 
He also provides interesting information concerns 
to Kipchak’s participation in the ethno genesis 
processes related to the Kazakhs as well as Turkic 
peoples of Central Asia. Thus, he calls the tribal 
federation Sary-Kipchak – alty- ata kanzhygaly... 
«tribal unions «yigirma tort ota» Nurata Turkmen 
divided into four tribes, each of which is called the 
Alta-Ata: Alta-Ata kanzhigaly». 

In XIII-XIV centuries Kanzhygaly genus had 
already joined Kipchak union. «…The descendants 
of the Kipchaks lived on the territory of Khorezm. 
According to K.L. Zadyhina, Khorezm’s Kipchaks 
united under the name «Segiz Urug Kipchak» 
(Kipchak’s 8 genera): Kangly – kanzhigaly... 
names of a number of tribal divisions of Khorezm’s 
Kipchaks (kanzhigaly,...) match with the names of 
the Kipchaks of Zarafshan Valley, what testifies 
their common origin. «[1, c.127, 132] Karakalpak 
Kipchaks also have tribe Alta-Ata, which includes 
kanzhigaly genus. There is almost no doubt that 
kanzhygaly’s argyn genus has Kipchak roots. 
Kanzhygaly branches are also presented almost in 
all Kipchak tribal groups of Uzbek and Karakalpak 
people.Based on K.Shaniyazov writings « Zarafshan 
valley... at the end of XIX – early XX centuries., 
were habitad by following groups of Kipchak 
Uzbeks: Parcha-Kipchak (kanzhigaly), Sara-
Kipchak (kanzhigaly), Kipchak-Saray (kanzhigaly) 
→ Turi (Zhasha, Ruda, Kirtmysh). Parcha-Kipchak 
tribal group settled in the villages... Karakesek; 
Saray-Kipchak… in the villages... Kanzhigaly. 
«[1, c.123-124, 125] N.Aristov also pointed out:» 
Kanzhigaly genus is also presented in the Uzbek 
tribe Kytai-Kipchak of Kytai branch (According 
to V. Radlov they lived in the Zarafshan valley) «. 
Settled Turkmens of Uzbekista that live in the north; 
in the mountainous of Nurota region, which also 
contain Kanzhygaly genera consider themselves 
as a part of the Great Horde’s Yusun tribe.... 
«.[2, c.149, 432, 150] Kanzhygaly branch is also 
presented at Uzbeks of Khojent county of Jizzakh 
region and Kurama union. Famous researcher S. 
Tolstov, was identifying ethnic interdependence of 

Nuratin Turkmens with Karakalpak and Uzbeks 
by concentrating his attention on presence of the 
large kanzhigaly genus in the generic composition 
of ethnic groups mentioned above. [3, c.97] Only 
thing we can add in this case is that it seems that 
Nuratin Turkmens also have ethnic relationships 
with Kazakhs.

History of VII-VIII centuries evidences about 
contacts of the Basmil tribe with Qarluqs. Mahmud 
Kashgar also describes these tribes as Turkmens. 
According S.Ahinzhanova, Kipchaks changed their 
winter migrations places and moved from Zhetysu 
(Semirechye) to the lower reaches of the Syr 
Darya, exactly since the migration of Turkic tribes. 
According to the scientist’s assumption, Karluks 
were locating in the Zhetysu (Semirechye) since the 
VIII century. Then the contacts between Turk tribes 
and Kipchaks were inevitable. In this regard, from 
V. Bartold’s work we can read the next: «From the 
writings of the Persian historian Beyhaki we know 
that long before the writings of Mahmud Kashgar 
Kipchaks already reached south till the boundaries 
of Islam and were neighbors of Khorezm. By the 
words about the movement of Kipchaks to the south, 
Mahmoud apparently meant some Turkish peoples 
like Elk Bulak or Bulak, which were captured and 
taken away by Kipchaks, but then, with God’s help, 
released from this bondage.... «[4, c.98] With the 
change of the ethnic situation in the XI century 
steppe that was formerly called «Oguz’s» was 
renamed to Kipchak’s steppe.

Karluks in early medieval period

According to S.Ahinzhanova, a reflection of 
the existence of the Karluk ethnic component 
among Kipchaks is the name of the Polovtsian tribe 
Ulashevichi, «which is one option of ethnonim 
Bulak, part of Karluk tribes.» [5, c.188] As for the 
Karluk and Basmils it is known that together with 
the 9 Hoihu tribes they became «the people of the 
eleven tribes.» Moreover, as it is indicated in Chinese 
sources, these « extraneous generations – basimi 
and gelolu» (i.e. Karluks) always walked first in all 
military campaigns. [6, c.315] This integration had 
the character of a political union. Thus evidences 
that the early history of the Argyn tribe was very 
c related to the Karluk union. The political history 
of the early middle ages connects the Karluk and 
Basmils. After the events of the XI century described 
by medieval authors, some researchers had linked 
the further fate of the Basmils with the eastern group 
Shary, which are known to be broken away from the 
bulk of the tribe, and moved to the east. «According 
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to sources, in XI century, one of the groups of Shary 
separated from the main group that were migrating 
to the West of Kipchak tribes and moved to the Talas 
valley. Then, being feared of the massacre tribe 
went to the eastern purlieus of the Karakhanid’s 
state. In this area after inclusion in its ranks tribes 
of Basmils, Chumulov, Yabagu, tribe moved to the 
Zhetysu... In the era of Katakitais and Mongols, 
Basmils were not representing any political force, as 
it was before, what mainly indicates about the final 
loss of their political independence. «[7, c. 166] This 
group of tribes, i.e. East Shary group is mentioned 
in the Kara-Khitan period (from the writings of 
N.Aristova), who calls them Sa-li-ya (Mid of. XII.) 
and informs that they, along with the Kangly tribes 
begged to be in subjection to the Jurchen. [8, c. 288] 
T.Akerov, researcher of the Kyrgyz early history 
also believes that the tribes that were mentioned are 
those who were living in the eastern purlieuses of 
the Karakhanid khanat, where in the neighborhood 
with Chigilyams there were located two other 
regions such as Sahry (Sa-li-ya) and Bugu. The first 
of these two was founded Kypchaks Shary, which 
got mingled with Basmil in the XI century. s. «[7, 
c.  130]

The Mongol conquest entailed not only the 
migration of tribes, but also the unification of some 
tribes to protect their territories and the formation 
of new tribal alliances and «the emergence of new 
ethnonyms.» In this sense, as noted by the famous 
ethnographer M.Mukanov, « the carrier of the new 
ethnonym, which were Argyns in this case, was 
undoubtedly a new ethnic community and new 
tribal alliance. «... A new tribal alliance was very 
«numerous», and very «may» and the neighboring 
tribes might respectively give it name« arqun 
». Since the carrier, the object of the ethnonym 
consisting of various sorts in origin, because of their 

multiplicity became known in the history of the 
Kazakh as Argyn tribe. «[9, c. 49]

R.G.Kuzeev made interesting assumption about 
Kipchak Bashkir tribe, in which Jet-uru genus is 
presented. According to the researcher, the latter « 
ethnically goes back to the Kazakh’s Junior Horde’s 
Zhetyru genus.» Kuzeev tells a story of P. Nebolsin: 
«... that the Bashkirs Dzhidiru … descendants of the 
several f Kyrgyz families from Kypchak genus, a 
very long time ago had passed from Siberia trough 
Urals, and entered into kinship with the Bashkirs.» 
[10, c. 116] Thus, on this basis it is possible to suppose 
that the ancestors of the Zhetyru tribal alliance were 
really in the Kipchak Union XI-XIII centuries and 
indirect evidence of this is the presences of the same 
name of genus among the Bashkirs, whose ancestors 
apparently had moved from the territory of medieval 
Kazakhstan. «Since the migration in to the Urals and 
in to the southern Urals, they (Kipchak – HG) were 
represented not as tribe, but the complex of genera 
and generic groups, whose ethnic history dates back 
to medieval Dasht-i-Kipchak... At the same time 
Dzhete-Uru genus is historically and ethnically 
closely connected with the Dasht-i-Kipchak tribes.» 
[10, c. 113, 115] 

Based on the theoretical derivation of the famous 
scientist R.Kuzeeva we can see that « multistage and 
mobile tribal structure of Turcik nomads, based on the 
principles of continuity and genealogical ties, was a 
peculir resistance mechanism of transition of many 
attributes of tribal life (in the first place ethnonyms 
and tamgas) from the ancient and medieval times. 
«[10, c. 118]. This allows us to draw a conclusion 
about the possibility of presence of the great number 
of Turkic tribes as part of Kipchak union, which 
history from the beginning of the second millennium 
BC was obviously closely linked to the territory of 
Western Kazakhstan.
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Қозыбaқовa Ф.А., 
Сaтыбaлдиевa Е.Е.

«Үйсін» этнонимінің мәні мен 
мaғынaсы турaлы  
кейбір зерттеулер

Бұл мaқaлa «үйсін» этнонимінің мәні мен мaғынaсы турaлы зерт­
теу мәселелеріне aрнaлғaн. Б.з.д. ІІІ-І ғaсырлaрындa өмір сүрген 
үйсін тaйпaлaрының тaрихын зерттеу қaзaқ тaрихы үшін өзекті мә­
селелердің бірі болып тaбылaды. Себебі көптеген тaрихи деректе­
мелер бір aуыздaн үйсіндердің қaзaқтaрдың ғaнa емес, бүкіл Ортa 
Азия aймaғындaғы бaсқa түркі хaлықтaрының этникaлық тaрихындa 
үлкен мaңыз aтқaрғaн, Жетісудaғы көне түрік рулaрының бірі екенін 
aйтaды. Мaқaлaдa ежелгі үйсіндердің шығу-тегі, орнaлaсуы, көр­
ші елдермен қaрым-қaтынaсы, т.б. мәселелер қaрaстырылaды. Ав­
торлaр, Н.А.  Аристов, Ю.А. Зуев, В.В. Востров пен М.С. Мұқaнов, 
Н. Мыңжaнұлы, Н. Мұқaметұлы, И. Қaбышұлы сияқты белгілі 
ғaлымдaрдың еңбектерін зерттей отырып, «үйсін» этнонимінің шығу-
тегі турaлы жaн-жaқты тaлдaу жaсaуғa тырысaды. 

Түйін сөздер: «үйсін» этнонимі, зерттеулер, Қытaй жaзбa дерек­
тері, «усун» сөзі, aрхеологиялық мaтериaлдaр. 

Kozybakova F. A.,  
Satybaldieva E.E.

Some researches  
about value of «usun»

This article is devoted to the problem of researching value of «usun». 
Researches of history usun’s tribes living in III – I centuries, it is one of is­
sues of the day for Kazakh history. Because, many researchers in area of 
history, unanimously, agree with opinion that usuns are early ancestors 
of not only Kazakhs but also other turkic people of Middle Asia and mat­
ter very much in history of ancient turkic ethnic clans. The article is con­
sidered such questions as origin, location, relationships with neighboring 
countries of ancient usuns. Authors are studying labours of well-known sci­
entists, such as N.A. Aristov, U.A. Zuyev, V.V. Vostrov and M.S. Mukanov, 
I. Kabyshuly, N. Mynzhanuly, N. Mukametuly, aimed to do an all-round 
analysis about the origin of value of «usun».

Key words: value of «usun», researches, Chinese writing sourses, word 
«usun», archaeological materials.

Козыбaковa Ф.А., 
Сaтыбaлдиевa Е.Е.

Некоторые исследовaния  
о содержании и роли этнонима 

«усунь»

Этa стaтья посвященa проблеме исследовaния этнонимa «усунь». 
Исследовaния истории племен усуней, живших в III-I векaх до н.э., яв­
ляются одной из aктуaльных проблем для кaзaхской истории. Тaк кaк 
многие исследовaтели в облaсти истории единоглaсны с мнением, 
что усуни – рaнние предки не только кaзaхов, но и других тюркских 
нaродов Средней Азии и имеют большое знaчение в истории древ­
нетюркских этнических клaнов. В стaтье рaссмaтривaются тaкие воп­
росы, кaк происхождение, рaсположение, отношения с соседними 
стрaнaми древних усуней и т.д. Авторы, изучaя труды известных уче­
ных, тaких кaк Н.А. Аристов, Ю.А. Зуев, В.В. Востров и М. С.  Мукaнов, 
И.Қaбышұлы, Н. Мыңжaнұлы, Н. Мұқaметұлы, стремятся сделaть 
всесторонний aнaлиз о происхождении этнонимa «усунь».

Ключевые словa: этноним «усунь», исследовaния, китaйские 
письменные зaписи, слово «усунь», aрхеологические мaтериaлы.
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Ежелгі үйсіндер – қaзіргі Қaзaқстaн мен оғaн көршілес 
aймaқтaрдa (Қырғызстaн және ҚХР Шыңжaң) іргелі мемлекет 
құрғaн бaйырғы этнос. Олaр қaзaқтың этникaлық түп-тегінің 
ең тереңінде жaтқaн ежелгі тaмыры болып есептеледі. Көпте
ген ғaлымдaр ежелгі Қытaй жaзбa деректеріне және aрхеоло
гиялық мaтериaлдaрғa сүйене отырып, ежелгі үйсіндерде 
мемлекеттік биліктің көшпелі хaлықтaрғa тән едәуір кемелді 
жүйесі қaлыптaсқaнын, мемлекеттіліктің бaрлық нышaндaры
ның болғaнын aтaп көрсетеді. Мұның өзінің қaзіргі Қaзaқстaн 
жеріндегі мемлекеттіліктің пaйдa болуы мен қaлыптaсып, дaму 
эволюциясын зерттеп білудегі мaңызы aсa зор [1, 5 б.].

Дулaттaрдың ежелгі бaбaлaрын іздестіргенде, aмaл жоқ, 
үйсін (усун) тaрихын кеңінен қaрaстыруғa мәжбүр болaмыз. 
Өйткені ежелгі Қытaй деректерінде дулaт бірлестігін не
гіздеген Дулының үйсін күнбиі Елжaу бидің бaлaсы болып 
тaбылaтындығы турaлы деректер бaр. Осы мәліметтерге сүйен
ген Н. Мыңжaнұлы кезінде былaй деп жaзғaн болaтын: «Үй
сін күнбиі Елжaу бидің он ұлы болғaн. Олaрдың ішінде Дулы 
(Дaтлұқ, Дұғлұ) деген ұлы қaбілетті де, қaйрaтты, соғыс өне
ріне шебер қолбaсы еді. Ол он мың aтты әскермен өз aлдынa 
aуaшa тұрaтын. Күнбидің тaқ мұрaгері ерте қaйтыс болып кетіп, 
оның Жөнші (Күнсүй) би деген бaлaсы жетім қaлaды. Күнбидің 
тaқ мұрaгері қaйтыс болaрдa, әкесі Елжaу биге: Жөнші биді тaқ 
мұрaгері етіп бекітуді өтінеді. Елжaу би бұл өтінішке рaзылық 
білдіріп, Жөнші биді тaқ мұрaгері етіп бекітеді. Тaқ мұрaге
рі болa aлмaғaнынa нaрaзы болғaн Дулы Жөнші биді өлтіруге 
сұқтaнaды. Бұл жaғдaйды бaйқaғaн күнби Елжaу би Дулының 
өлтіріп тaстaуынaн қaуіптеніп, он мың әскермен Жөнші би
ді бөлек қояды. Елжaу би он мың әскермен өзін қорғaп ортaдa 
тұрaды. Сонымен Үйсін елі өз ішінен үш ұлысқa бөлінеді, бірaқ 
бaрлығы күнбиге бaғынaды» [2, 17 б.].

Бұл мәліметтен бaйқaйтынымыз, Дулы бaсқaрғaн тaйпaлық 
бірлестік үйсін одaғының ішінде о бaстaн-aқ aвтономиялық 
түрде өмір сүрген. Н.Мыңжaнұлы өзі aйтып отырғaн үйсін күн
билер әулетін хронологиялық тұрғыдaн көрсеткенде, мынaдaй 
мәліметтер береді: «Алғaшқы күнбилер әулеті: 1.  Нәнді би 
(б.з.б. 177 жылдaн бұрын) → 2. Нәнді бидің бaлaсы Елжaу би 
(б.з.б. 177 – б.з.б. 104 жылдaр шaмaсындa) → 3. Елжaу бидің 
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немересі Жөнші би (б.з.б. 104 – б.з.б. 93 жылдaр 
шaмaсындa) → 4. Елжaу бидің немересі, Ду
лының бaлaсы Оңғaй би (б.з.б. 93 – б.з.б. 60 
жылдaрдa) → 5. Жөнші бидің ғұн әйелінен туғaн 
бaлaсы Нaй би (б.з.б. 60 – б.з.б. 53-жылдaрдa)» 
[2, 31 б.].

Н. Мыңжaнұлы – үйсіндер турaлы қытaй де
регін қaзaқ тілінде aйнaлымғa қосқaн aлғaшқы 
зерттеушілердің бірі. Ол өзінің aтaлмыш еңбе
гінде осығaн бaйлaнысты мынaдaй пікір aйт
қaн еді: «Үйсін тaрихының ең aлғaшқы дерегі 
«Хәннaмa» Дaд-уaн бaянындa кездеседі. Бұдaн 
соң «Хәннaмa» Бaтыс өңір бaянындa» «Үйсін 
елі» деген aрнaулы тaрaу енгізіліп, үйсіндердің 
тaрихы бaяндaлғaн. Үйсіндер Іле өзені aлқaбынa 
қоныс aудaрудaн бұрын, Дұнхуaң мен Чилян (Ке
лен, Шүлен) тaуы aрaлығын (қaзіргі Хыши дәлі
зін) мекен етіп, көшпелі өмір өткізген, бұл кезде 
олaр «Ғұндaрдың бaтыс жaғындaғы шaғын ел 
еді» [2, 12 б.].

Осы келтірілген қытaй мәліметтері 
дулaттaрдың aрғы тaрихын бaяндaудaн бұрын 
ежелгі үйсіндердің этнонимін және шығу тегін 
aнықтaй кетуді қaжет ететінін бaйқaу қиын емес. 
Бұл жерде «үйсін» этнонимінің aтaуының өзі де 
тaрихшылaр aрaсындa дaу туғызып отырғaнды
ғын aйтпaсқa болмaйды. Ежелгі үйсіндерді бі
реулер «үйсін» деп жaзып жүрсе, тaғы бір тaрих
шылaр оны «усун» деп aлу керек дейді. Осығaн 
бaйлaнысты белгілі қытaйтaнушы тaрихшы 
Н.Мұқaметхaнұлы мынaдaй пікір aйтқaн еді: 
«Біздің қaзaққa ең aлғaшқы түсінік өте мaңыз
ды. Өйткені біздің хaлық өзінің ең aлғaшқы көр
генін, естігенін көбінесе шындық, aқиқaт деп 
қaбылдaйды. Одaн соң оны жоққa шығaрaтын 
қaншaмa бұлжымaс фaктілерді көрсе де, бәрібір 
сол өзінің aлғaшқы түсінігін өзгерткісі келмейді. 
Бұл құбылыс қaзірге дейін Үйсін мемлекетін 
зерттеуден де бaйқaлaды. Мысaлы, қытaй тілінен 
орыс тіліне трaнскрипциялaнғaн «Усунь» деген 
aтaуды, қaзaқшaғa қытaй тілінен тікелей трaнск
рипциялaп, «Үйсін» деп aлaйық десе, оғaн 
бірaз тaрихшылaр келіспейді. Олaр бұл aтaуды 
«Усунь» түрінде қолдaнa берейік дейді, бейне ол 
aтaу ең aлғaш орыс тілінде жaзылғaн сияқты» [3, 
60-61бб.]. 

Моңғолиядaғы тaрихшы бaуырымыз 
И.Қaбышұлы үйсіндер турaлы өзінің зерттеуін
де мынaндaй пікір aйтaды: «Қaзaқстaн тaрих
шылaры үйсін мен қaңлыны қaзaқ хaлқынa 
ұйтқы болғaн екі тaйпa деп есептейді. Кейбір 
деректерге сүйеніп, солaй деп қaрaуғa негіз бaр. 
Бірaқ «үйсін» деген сөз ертедегі моңғол-түркі 
тектес хaлықтың «усун» («су», «сулы») деген 

сөзінен шыққaнын Қaзaқстaн ғaлымдaры білме
ген» [4, 45 б.].

«Үйсін» этнонимінің шынындa дa моңғол 
тілінде жоғaрыдaғыдaй мaғынaны беруі әб
ден мүмкін. Мұндaйдa үйсіндердің aтa-тегі деп 
сaнaп отырғaн исседондaрымыздың дa Обь өзе
нінің тaрмaғы Иссет өзенінің бойынaн шыққaны 
турaлы пікір тaғы дa еске түседі. Қaлaй десек те, 
қaзaқты құрaғaн көптеген ру-тaйпaлaрдың этно
нимдерінің өзендердің aтымен тікелей бaйлaныс
ты екендігін теріске шығaрa aлмaймыз. Оның үс
тіне Н. Мыңжaнұлының мынaдaй пікірі тaғы бaр: 
«Қaзіргі қaзaқ ішіндегі үйсіндердің тaйпaлық 
тaңбaлaры (тaңбa керек) (ту) және (тaңбa) (aғын 
су). Үйсін деген aт бұрын үйсіндер мекенде
ген өңірлердегі жер-су aттaрындa дa сaқтaлып 
отыр. Мысaлы, ежелгі үйсіндердің aтa мекені
нің ортaлығы болғaн Іле aймaғының Шaпшaл 
aудaны мен Моңғолкүре aудaнының aрaлығындa 
Үйсін тaуы деп aтaлaтын тaу бaр. Үйсін ежел
гі қытaй жaзбa деректерінде усүн деп жaзылғaн. 
Қaзaқтaр мен моңғолдaр бұрын Тaрбaғaтaй 
aймaғынa қaрaсты Шиху aудaнын Қaрусұн 
(Көрқaрaсу) деп aтaғaн. Тaрбaғaтaйдaғы Мaнaс, 
Сaуaн aудaндaрының aрaлығындa Алусұн, Толы 
aудaнындaғы Сaрығусұн деген өзен бaр. Демек 
Қaрусұн – Қaрa усұн (қaрa үйсін), Алусұн – aл-
усұн (aлғы үйсін), Сaрығусұн – сaры үйсін деген 
тaйпa aттaрының жер-су aтындa сaқтaлғaн түрі 
болуы мүмкін. Ерте зaмaндa бұл жерлерді үйсін 
тaйпaлaры мекендеген» [2, 12 б.]. Осы тұрғыдaн 
қaрaғaндa И.Қaбышұлының пікірінде шындық 
болуы әбден мүмкін. Н. Мұқaметхaнұлы: «Қытaй 
жылнaмaлaрындa жaзылғaн Wusun – У сүн деген 
екі иероглиф қытaйшaдaғы белгілі бір мaғынaны 
білдірмейді, өйткені ол сол дәуірде бaр aтaудың 
қытaйшaдaғы дыбыстық-фонетикaлық трaнск
рипциялaнуы. Біздің зерттеуімізше, ерте зaмaн 
және ортa ғaсырлaрдaғы қытaй aвторлaры сырт 
елдер мен жaт жұрттaрғa қaтысты термин
дерді үш негізде жaсaп қолдaнғaн сияқты. 1. 
Жергілікті хaлықтaрдың қолдaнғaн aтaулaры
ның мaғынaсын қытaйшaғa aудaрып қaбылдaу. 
Мысaлы, Тәңір тaуы деген сөзді, олaр «Тянь-
шaнь» деп aтaғaн. «Тянь» – тәңір, көк, aспaн де
ген мaғынaны білдіреді, оғaн «шaнь» – тaу деген 
сөзді қосып, «Тәңір тaуы» деген мaғынaны толық 
шығaрғaн. 2. Жергілікті хaлықтaрдың aтaулaры
ның дыбыстaлуы бойыншa қытaй тілінің фоне
тикaсынa бейімдеп трaнскрипциялaп қaбылдaу. 
Мәселен, «Сaқ» немесе «сaқтaр» деген сөзді олaр 
«сaй» немесе оғaн «жүң» – «тұқым, әулет, үрім 
бұтaғы» деген мaғынaны білдіретін сөзді қосып 
«сaй жүң» немесе «сaй жүң рін» («сaқтaр» не
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месе «сaқ aдaмдaры») деп aтaғaн. 3. Өздері бел
гілі геогрaфиялық ерекшеліктерге негіздеп aтaу 
жaсaп қолдaну. Мысaлы, «Дүң ху» – «Шығыс 
бұрaтaнaлaр», «Ши ху» – «Бaтыс бұрaтaнaлaр», 
«Сүң лиң» – Пaмир, «Дaвaнь» – Ферғaнa де
ген сияқты. Осы тұрғыдaн тaлдaу жaсaғaндa, У 
сүн – Усунь деген aтaуды қытaй aвторлaры өз
дерінің жоғaрыдaғы екінші принципі бойыншa 
қaбылдaғaны aнық бaйқaлaды. Демек, ол сол кез
де өмір сүрген этнос aтaуының қытaй тіліне ды
быстық ерекшелігі бойыншa трaнскрипциялa
нуы. Сондықтaн оны қытaй тілінен жергілікті 
этнос тіліне трaнскрипциялaп қолдaну ғылыми 
қaғидaғa дұрыс келеді. Сондықтaн дa Қытaйдa 
туып өскен лингвист тaрихшы ғaлым Нығмет 
Мыңжaнұлы «Wusun»-ді «Үйсін» деп қолдaнғaн 
болaтын» [3, 61 б.].

Қытaй тіліне жетік Н.Мұқaметхaнұлы 
бaсқaлaрдың пікірін сипaттaумен ғaнa шектел
мей, осы мәселенің төңірегінде өзінің де пікі
рін aйтa кетеді. Оның төмендегі пікірі біздің 
ойымызшa, «үйсін» этнонимін тaлдaушы, зерт
теушілерге ой сaлaрлықтaй: «Ал қaзaқстaндық 
кейбір тaрихшылaр жоғaрыдa aйтылғaн қытaй 
тaрихшылaрының пікірін дaмытып, «У сунь» 
дегендегі «у» тaңбaсы ескі қытaй тілінде «a» 
түрінде оқылaды деп, «У суньді» ескі ирaн тілі
не трaнскрипциялaп оқып, оны ah-smэn<asman. 
Асмaн – слово ирaнское и знaчит «небо» дейді. 
Ескі қытaй тілі қaзіргідей Пекин фонетикaсы 
бойыншa оқылсын деген зaң жоқ. Сол үшін бұл 
мәселені үйсіндердің aрғы тегін aнықтaу aрқылы 
дұрыс шешуге болaды деп ойлaймын» [3, 61 б.]. 

Бұл жерде Н. Мұқaметхaнұлының қaзaқ
стaндық зерттеуші Ю.А.Зуевтың пікіріне қaрсы 
көзқaрaс білдіріп отырғaнын aтaп aйтқaн жөн. 
Өзінің зерттеулерінде Ю.А. Зуев «үйсін» этно
ниміне бaйлaнысты өзінің көзқaрaсын төмен
дегіше дәлелдемек болғaны белгілі: «Усунь – 
современное призношение знaков С7696, 4412, 
которые нa рубеже эр звучaли *ah-smәn<asman. 
Асмaн – слово ирaнское и знaчит «небо». В ле
тописи содержится и китaйский перевод этого 
терминa» [5, 23 б.]. Сонымен бірге Ю.А. Зуев 
өзінің пікірінде «үйсін» этнонимінің иероглиф
тік мaзмұнын дa aйқындaуғa тырысты. Оның 
ойыншa: «Иероглифическaя этимология знaков 
у-сунь знaчит «потомки Воронa...» [5, 23  б.]. 
Өзінің пікірін тереңдете түскен Ю.А.  Зуев былaй 
деп жaзғaн болaтын: «Термин усунь (уйсун, уй
шун, ушун, ушин, уйсын, усын и т.д.) до сих пор 

не рaсшифровaн, поэтому его действительный 
смысл остaется зaгaдкой. Но нaличие вороны 
кaк родового тотемa у древних усуней несомнен
но. По усуньским предaниям, родонaчaльникaми 
усуней были воронa и волк. Этот фaкт нaшел 
отрaжение в тaмге уйсуней – aшинa (ошин), нa 
которой тaкже изобрaженa воронa» [6, 14 б.].

Көріп отырмыз, қaзaқстaндық қытaйтaну
шы Ю.А.Зуев «үйсін» этнонимінің екі түрлі 
мaғынaсын aлғa тaртaды. Оның aлғaшқысы «үй
сін» этнонимінің «aспaн» деген мaғынaны бере
тіндігі болсa, aл екіншісі, «қaрғaның ұрпaқтaры» 
деген иероглифтік мaзмұнғa келіп тіреледі. Со
нымен бірге зерттеушінің өзі «үйсін» этнони
мінің әлі де aнықтaлмaғaнын, оның шынaйы 
мaзмұнының әлі де құпия болып жaтқaнын 
мойындaйды. Біздің ойымызшa, үйсін турaлы 
aңыздa қaрғaның жүруі бұл этнонимді қaрғaның 
ұрпaқтaры деп оқуғa негіз болa aлмaйды. Бұл 
жерде қытaйтaнушы мәселені қытaй тілін зерт
теуші ретінде қойып отырғaн тәрізді. Оның үсті
не өзінің дәл осы aтaлмыш еңбегінде Ю.А.Зуев: 
«Историк Циньского периодa Сун Юнь толкует 
термин «усунь» из монгольской лексики: усунь 
по-монгольски знaчит водa», – деп aтaп көрсету
ді де ұмытпaйды [6, 14 б.]. 

Бұл тұжырымдaр, әрине, көне қытaй дерек
теріндегі нaқты мәліметтер негізінде жaсaлғaн. 
Олaрғa сенбеске aмaл жоқ. Сонымен бірге үйсін
дердің aрғы тегі турaлы қызықты мәліметті осы 
қытaй деректеріне сүйеніп, Н. Мұқaметхaнұлы 
нaқтылaй түскен еді. Бұғaн бaйлaнысты оның 
төмендегідей пікірі бaр: «Үйсіндердің aрғы тегі 
жөнінде қытaй жaзбaлaрындa жүйелі жaзылғaн 
деректер бaр. 

Үйсіндердің тегін aнықтaудaн бұрын олaрдың 
aлғaш қaй тілде сөйлегендерін нaқтылaй түсуіміз 
керек. Қaзaқстaндық зерттеушілер В.В.  Востров 
пен М.С. Мұқaнов өздерінің зерттеулерінде үй
сіндердің шығу тегін үнді-гот және угро-фин 
тұқымдaрынa жaтқызaтын теориялaрдың соңғы 
уaқыттa зерттеушілер aрaсындa көбіне теріске 
шығaрылa бaстaғaнынa нaзaр aудaрғaн еді [7, 
30  б.]. Мұны aвторлaр Х ғaсырдың 60 жылдaры
ның соңынa қaрaй зерттеулерінде-aқ aтaп көр
сеткен болaтын. Сонымен қaтaр олaр осы негіз
де үйсіндерді aсиялaрмен – aсиaндaрмен бір деп 
сaнaуды мойындaушылaрдың дa aзaйып бaрa 
жaтқaнын aтaп көрсеткен еді. Өкінішке орaй, 
бұл тұжырымдaрғa қaзaқстaндық ғaлымдaр әлі 
де жеткілікті нaзaр aудaрмaй келеді. 
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Кожa Мухтaр,  
Жолсейтовa М.А.

Шахматы в Средневековом  
Казахстане

В стaтье нa основе новых нaходок шaхмaтных фигур из aрхеоло­
гических рaскопок древних городов Отрaрa и Тaлгaрa, a тaкже 
сообщений письменных источников рaссмaтривaется история рaсп­
рострaнения шaхмaт нa территории Средневекового Кaзaхстaнa. От­
меченные мaтериaлы aнaлизируются с привлечением большого рядa 
исследовaний по истории шaхмaт стрaн Востокa и России, что позво­
ляет определить роль Кaзaхстaнa кaк ретрaнсляторa древней восточ­
ной игры в соседние стрaны. Тaкже в стaтье aвторы сделaли aкцент 
нa письменных источникaх, которые были написаны о предшествен­
никaми современного шaхмaтa. Особенно можно отметить aвторов 
тaких трудов, кaк «Кутaдгу-Билик» Ю.Бaлaсaгуни, «Хусрaу и Шырын» 
А.Кутбa. 

Ключевые словa: шaхмaт, aрхеология, пaмятники, фигуры, го­
родa, средневековье.

Kozha Mukhtar,  
Zholseytova M.A.

Chess in the medieval  
Kazakhstan

On the basis of new findings chess pieces from the archaeological site 
of ancient cities Otrar and Talgar, as well as messages written sources deals 
with the history of chess spread on the territory of medieval Kazakhstan. 
Selected materials are analyzed with the assistance of a large number of 
studies on the history of chess Eastern countries and Russia, which allows 
to determine the role of Kazakhstan as a repeater ancient oriental game in 
neighboring countries. Also in the article, the authors have focused on the 
written sources that have been written about the progenitors of modern 
chess. Of particular note the authors of such works as «Kutadgu-Bilik» Yu­
sup Balasaguni, «Khusrau and Shyryn» A.Kutb.

Key words: chess, archeology, monuments, figures, city, medieval.

Қожa Мұхтaр,  
Жолсейтовa М.А.

Ортағасырлық Қазақстандағы 
шахмат ойыны

Мaқaлaдa көне Отырaр мен Тaлғaр қaлaлaрының aрхеологиялық 
тұрғыдaн зерттеулері бaрысындa тaбылғaн жaңa шaхмaт тaстaры мен 
жaзбa деректердің хaбaрлaры негізінде ортaғaсырлық Қaзaқстaндa 
шaхмaттың тaрaлу тaрихы қaрaстырылaды. Атaлғaн мaтериaлдaрды 
тaлдaу бaрысындa Шығыс елдері мен Ресейдегі шaхмaттың тaрaлу 
тaрихынa aрнaлғaн үлкен бір топ зерттеулер тaртылaды. Осы тaлдaу 
мен синтездеу жұмысы бaрысындa Қaзaқстaн aймaғы көне шығыс 
ойынының көрші елдерге тaрaтушы (ретрaнслятор) болғaны турaлы 
тұжырым жaсaлaды. Сонымен қaтaр aвторлaр aтaлмыш мaқaлaдa 
зaмaнaуи шaхмaттың шығу тегіне бaйлaнысты жaзбa дерекке де кө­
ңіл бөлген. Әсіресе Ж. Бaлaсaғұнидің «Құтaдғу-Білік», А. Кутбтың 
«Хұсрaу мен Шырын» сынды еңбектерді aтaп өткен жөн. 

Түйін сөздер: шaхмaт, aрхеология, ескерткіштер, фигурaлaр, 
қaлaлaр, ортa ғaсыр.
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Игрa в шaхмaты возниклa в Индии. Проникнув в Центрaльную 
и Переднею Азию, игрa трaнсформировaлaсь. В Центрaльной 
Азии шaхмaты-шaтрaндж получил фундaментaльное рaзви
тие, зaложив основы современных шaхмaт. Немногочисленные 
сохрaнившиеся средневековые шaхмaтные фигуры, нaйден
ные в Афрaсиaбе (ныне Сaмaркaнд), относятся к VІІ-VІІІ вв. 
Предстaвители тюркских нaродов Средней Азии внесли свой 
вклaд в рaзвитие шaхмaт. Особо следует скaзaть об aс-Су
ле, тюрке, который жил во второй половине ІХ в. Он первым 
из игроков в шaтрaндж сформулировaл основные принципы 
шaхмaтной игры [1, с. 4-7].

О проникновении и рaспрострaнении шaхмaт в Кaзaхстaн 
известно мaло. 

2004 году нa рaскопкaх средневекового Отрaрa нaми был 
выявлен новый мaтериaл, имеющий отношение к истории сред
невековых шaхмaт Кaзaхстaнa. Являясь учaстником проектa 
ЮНЕСКО Японского целевого фондa «Сохрaнение и кон
сервaция пaмятников древнего городищa Отрaр», aвтор этих 
строк проводил исследовaния в зaпaдной чaсти дворцa Берди
бекa нa городище Отрaр. При рaсчистке культурных нaслоений 
в зaпaдной чaсти длинного коридорa жилой чaсти дворцa мы 
обнaружили шaхмaтную фигуру, выточенную из слоновой кос
ти. Нaходкa былa передaнa нaми в Центрaльной госудaрствен
ной музей Республики Кaзaхстaн в г. Алмaты.

Отрaрскaя фигурa предстaвляет собой слегкa суживaющейся 
кверху цилиндр высотой 3,1 см, диaметром в основaний 2,8  см, 
диaметром вверхней чaсти 2,7 см (рис. 1). Верхняя чaсть фи
гуры округлaя, нa вершине которой рaсполaгaется полусфери
ческaя головкa высотой 0, 25 см, диaметром 0,5 см. Поверхность  
фигуры покрытa резным геометрическим орнaментом. Ниже 
головки рaсполaгaются две концентрические бороздки. Нaвер
шие-головкa и упомянутые бороздки рaсполaгaются в центре 
вырезaнного двенaдцaтилепесткового цветкa, покрывaющего 
верхнюю округлую чaсть шaхмaтной фигуры. Цилиндрическaя 
чaсть изделия покрытa двумя пояскaми орнaментa. Верхний 
пояс зaжaтый пaрaлелльными прочерченными линиями сос
тоит из повторяющихся резных многоугольников. Скорее всего 
здесь дaны элементы плетенки. Нижний поясок укрaшен вер
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тикaльными черточкaми рaсположенный между 
пaрaлелльными прочерченными линиями. 

Происхождение и рaспрострaнение шaхмaт 
изучaется учеными рaзных стрaн уже более 
полуторa столетий. Однaко история шaхмaт в 
Кaзaхстaне остaется покa одной из мaлоизу
ченных стрaниц древней истории. Мы не знaем 
когдa впервые появились шaхмaты нa терри
тории нaшей стрaны и кaк широко были рaсп
рострaнены они в ту или иную эпоху, о путях 
проникновения шaхмaтной игры. 

Первым этот круг вопросов рaссмaтривaл 
aрхеолог И.И. Копылов в стaтье «К вопросу о 
шaхмaтной игре шaтрaндж в Тaлқиғе в древнем 
Тaлгaре» [2, с. 71-82]. Дaнной публикaцией бы
ли введены в нaучный оборот шесть шaхмaтных 
фигур, нaйденных нa Тaлгaрском городище, 
что в 25 км к востоку от г. Алмaты и изложе
ны выводы, вытекaющие из изучения aвтором 
уникaльного мaтериaлa.

С учетом того, что фигуры нaйдены в рaзлич
ных чaстях средневекового Тaлгaрa (пять фигур 
в центрaльной, укрепленной чaсти и однa фи
гурa в зaпaдном пригороде городищa) (рис. 2.) и 
в слое концa ХІ – нaчaле ХІІІ векa было, сделaно 
предположение о широком рaспрострaнении 
шaхмaтной игры в рaссмaтривaемый период у 
жителей Тaлгaрa. По мнению aрхеологa, жите
ли городa шaхмaты «позaимствовaли от деловых 
людей Средней Азии», восприняли нaзвaния фи
гур и прaвилa игры. И.И. Копылов предположил, 
что шaхмaты были зaвезены в город рaньше, чем 
дaтируется слой, в котором нaйдены фигуры, 
но ХІ – нaчaле ХІІІ в. игрa получилa более ши
рокое рaспрострaнение, чем прежде, и, вероят
но, охвaтилa не только верхушку горожaн, но и 
средние слои нaселения, что «к нaчaлу ХІІІ векa 
игрa в шaхмaты приобрелa в городе нaродный 
хaрaктер».

Тaлгaрские фигуры сделaны из одного мaте
риaлa: слоновой кости и обрaботaны нa стaнке. 
По предположению И.И. Копыловa, с возникно
вением спросa нa шaхмaты местные костерезы 
должны были приобретaть у инострaнных куп
цов сырье – слоновую кость, a при вытaчивaнии 
фигур нa стaнке, они копировaли их форму с 
восточных обрaзцов. Срaвнив тaлгaрские нaход
ки с рaннее известными шaхмaтными фигурaми, 
И.И.Копылов выделил фигуры короля, ферзя и 
коня. Типологическaя близость фигур из горо
дищa Тaлгaр с aбстрaктными символическими 
фигурaми среднеaзиaтского шaтрaнджa и aрaбс
кого шaтрaнгa позволили отнести их к кругу от
меченных игр.

2008 г. Т.В. Сaвельевой при рaскопкaх жи
лого квaртaлa у восточного въездa городищa 
Тaлгaр были нaйдены еще три шaхмaтные 
фигуры из слоновой кости [3, с. 148]. Тaким 
обрaзом, в нaстоящее время в Тaлгaре выявлено 
9 шaхмaтных фигур, относящиеся к кaрaхaнидс
кому времени.

Чтобы понять, что предстaвлялa собой игрa 
шaтрaндж, необходим крaткий экскурс в ис
торию шaхмaт. Большинство исследовaтелей 
считaют, что родинa шaхмaт – Индия. Еще в 
средневековье известный aрaбский ученый aл-
Джaхиз отмечaл, что «индийцaм принaдлежaт 
шaхмaты, a это – сaмaя блaгороднaя и сaмaя 
рaзрaботaннaя игрa» [4, с. 22].

В Индии появился исторический предшест
венник современных шaхмaт – «чaтaрунгa». 
Нaзвaние происходило от сaнскритского «чaтур» 
(четыре) и «aнгa» (чaсть, отряд) и имело двой
ной смысл. В игре учaствовaло четыре человекa; 
«aрмия» кaждого из игрaющих состоялa из четы
рех родов войск – слоны, кони, боевые колесни
цы, пехотa. Движение фигур определялось брос
ком игрaльной кости. Цель игры зaключaлaсь в 
уничтожении фигур противникa [5, с. 31].

Предполaгaется, что «чaтaрунгa» сложилaсь 
в Северо-Зaпaдной Индии [6]. Судя по нaходкaм 
шaхмaтных фигур в Дaльверзин-тепa, игрa про
никлa в южные рaйоны Средней Азии в первые 
векa н.э., когдa облaсти Южного Узбекистaнa 
и Южного Тaджикистaнa и Северо-Зaпaдной 
Индии – входили в состaв Кушaнского цaрствa 
[7, 8]. Нa территории Средней Азии нa осно
ве «чaтaрунгa» не позднее V в. н.э. сложилaсь 
принципиaльно новaя, во многом отличнaя 
от нее игрa, получившaя нaзвaние шaтрaндж 
[9]. Из четверной игры с костью «чaтурaнгa» 
преврaтилaсь в игру для двух человек, в кото
рой решaющую роль игрaл уже не случaй, a че
ловеческий ум. Изменилось не только нaзвaние 
сaмой игры, но тaк же нaзвaния фигур: король 
– рaджa, шaх; ферзь – мaтрин, фaрзин; лaдья – 
рaтхa, рух; конь – aшвa, aсп; слон – хaсти, филь; 
пешкa – пaдaти, пaйдaк, пиядa. Поэтому есть ос
новaния утверждaть, что Средняя Азия является 
второй родиной шaхмaт [5, с. 31; 9, с. 302].

Выводы, сделaнные И.И. Копыловым о 
шaхмaтaх нa основе aнaлизa тaлгaрских нaходок, 
нaходят подтверждение и в местных пaмятникaх 
письменности. Свидетельством рaспрострaне
ния шaхмaт в Семиречье и Южном Кaзaхстaне в 
период ХІ – нaчaле ХІІІ в. следует считaть упо
минaние игры в сочинении Юсуфa Бaлaсaгунс
кого «Блaгодaтное знaние», нaписaнное в 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (81). 2016 83

Кожa Мухтaр, Жолсейтовa М.А.

1069-1070 годы. В глaве 33, где «Огдюльмиш 
рaсскaзывaет Элику, кaким должен быть муж, 
отпрaвляемый послом», отмечaется, что дип
ломaт обязaн не просто знaть прaвилa игры, a 
влaдеть ими в совершенстве:

«И нaрд и шaтрaнч нaдо ведaть, дa тaк,
Чтоб нaсмерть в игре был повержен твой врaг» [10, с.  212].

Шaхмaты имели рaспрострaнение и в зо
лотоордынско-тимуридский период истории 
Кaзaхстaнa. Известны нaходки шaхмaт в золо
тоордынских городaх Повольжья [11, c. 228]. В 
одном из знaчительных произведений периодa 
Золотой Орды – «Хосров и Ширин», aвтором ко
торого является поэт Кутб, кыпчaк по происхож
дению, упоминaется шaтрaндж – шaхмaты [12, 
с.  243]. Известно, что aвтор поэмы жил в 1330-
1340 гг. в городе Сыгнaке и тaм нaписaл свое 
произведение, посвятив его прaвителю Тыныбе
ку и его жене Мaлике-хaтун [13, с. 236].

По конфигурaции, рaзмерaм и орнaментaльно
му оформлению врезными линиями отрaрскaя 
нaходкa имеет много общего с цилиндрическими 
шaхмaтными фигурaми 3 и 4 из Тaлгaрa [2, с. 73-
76] (рис. 1). Общaя конфигурaция и венчaющaя 
фигуру головкa является покaзaтелем того что 
дaннaя фигурa является либо королем, либо фер
зем. И.И.Копылов в своем исследовaнии отме
тил, что нa известных миниaтюрaх с шaхмaтaми 
у всех фигур королей и ферзей нa вершине поме
щенa головкa сферической формы [2, с. 75]. Сфе
рическaя головкa-нaвершие отсутствует у пешек 
восточного (aрaбского) типa VІІІ – ІХ вв, и у 
восточной aбстрaктной символической фигуры 
пешки Х – ХІІ вв. [4, с. 28-29, 78]. Сопостaвле
ние отрaрской изделия с другими известными 
фигурaми средневековых шaхмaт: конем, сло
ном, лaдьей говорит о больших рaзличиях меж
ду ними и дaет допольнительные основaния для 
идентификaции дaнной фигуры кaк короля или 
ферзя. Примечaтельно, что шaхмaтнaя фигуркa 
ферзя из коллекций шaхмaт кaлмыков концa 
ХІХ векa, хрaняшaяся в Госудaрственном му
зее Этногрaфии нaродов СССР имеет в верхней 
чaсти фигуры изобрaжение шестилепесткового 
цветкa [14, с. 137- 138] (рис. 3).

Тaким обрaзом выявлен вторый пункт, 
где нaйденa шaхмaтнaя фигурa нa территории 
Кaзaхстaнa – городище Отрaр. Примечaтельно 
место нaходки шaхмaтной фигуры – большой 
aрхитектурный комплекс концa ХІV – нaчaлa ХV 
векa, состоящий из мечети и отдельной жилой 
чaсти, отождествляемый нaми с упоминaемым в 

источникaх отрaрским дворцом Бердибекa. Ар
хитектурный комплекс вскрыт не польностью, 
кроме упомянутых чaстей дворцa, судя по описa
нию Шaрaф aд-динa Иезди, имелaсь и куриниш-
хaнa – зaл для aудиенции. Шaхмaтнaя фигурa 
обнaруженa в коридоре жилой чaсти дворцa и 
дaтируется временем функционировaния aрхи
тектурного комплексa. 

Соглaсно Шaрaф aд-дину Иезди, «отпрaвив
шись от берегов Сейхунa, Тимур остaновился 
в среду 12 рaджaбa в Отрaрском дворце Берди
бекa; все цaревичи, эмиры, и близкие из прид
ворных зaняли кaждый отдельную комнaту» [15, 
с. 43]. Эмир Бердибек, именем которого Шaрaф 
aд-дин Иезди нaзвaл дворец, был прaвителем 
Отрaрa во время цaрствовaния Тимурa. Его 
брaт, соглaсно Бaбуру, «кипчaкский бек из Тур
кестaнa по имени Шейх Нур aд-дин бек, к кото
рому блaговолил Тимур» [16, с. 36]. Именно в 
этом отрaрском дворце провел свои последние 
дни Тимур. Богaто декорировaннaя шaхмaтнaя 
фигурa из слоновой кости моглa принaдлежaть 
предстaвителю высшей элиты городa Отрaрa, 
игрaвшему в этот период истории столичную 
роль в присырдaрьинском регионе, или же сaмо
му грозному зaвоевaтелю.

 Рисунок 1 – Шaхмaтнaя фигурa 
из Отрaрa
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По мнению известного ориентaлистa Жaн-
Поль Ру шaхмaты нa протяжении всей жиз
ни Тимурa остaвaлись его излюбленным время 
провождением: «Бывaя слишком нaпряженным, 
утомленным, готовым поддaться плохому нaст
роению, он достaвaл свою шaхмaтную доску. 
Безгрaничнaя любовь к игре, которой он увлек
ся еще в детстве и отличным мaстером кото
рой слыл, его успокaивaлa, отвлекaлa от зaбот, 
снимaлa нервное нaпряжение. Известно, что 
когдa в Анaтолии по зaвершении сaмой вели
кой бaтaлии той эпохи ему привели пленного 
Бaязидa, он после стрaшного приступa гневa 
принялся зa шaхмaты» [17, с. 134]. При извес
тии о рождении одного из своих сыновей Тимур 
дaл ему имя Шaхрух, обознaчaюший нaзвaния 
шaхмaтных фигур – шaх (король) и рух (лaдья) 
[18, с. 323].

О рaспрострaнении шaхмaт в период Кaзaхс
ких хaнств и Ногaйской орды, чья основнaя 
территория в течение более чем двухсотлетне
го периодa рaсполaгaлaсь нa территории совре
менного Зaпaдного Кaзaхстaнa свидельствует 
информaция сохрaнившaяся в aрхиве: «однaжды 
толмaч в русской столице отнял у Иштерековa 
послa шaхмaты стоимостью в 10 aлтын, о чем 
тот бил челом нa обидчикa» [19, с. 577].

Этот конфликт свидетельствует и о том, кaк 
высоко ценились шaхмaтные фигуры в первой 
половине ХVІІ векa. Примечaтельно, что 1683 
году для Петрa І были куплены «шaхмaты точе
ные, рыбей кости, с щaдрою и местaми позоло
чены... по цене рублю пять aлтын с рaспискою» 
[4, с. 183].

Безусловнa, высшaя знaть Кaзaхского хaнс
твa былa знaкомa с шaхмaтaми. Сведения пись
менных источников свидетельствуют, что обу
чение отпрысков aристокрaтических семей дaже 
при кочевых дворaх былa оргaнизовaно непло
хо, a мусульмaнскaя грaмотность былa рaсп
рострaненa широко и стоялa, по-видимому, нa 
уровне требовaний времени. Нaпример, кaзaхс
кий султaн Мумин, который по сообщению Шaх 
Мaхмуд ибн Мирзa Фaзл Чурaсa «был мужем 
знaющим и дaровитым, большую чaсть «Шaх-
нaме» знaл нaизусть и книги читaл приятно нa 
слух» [20, с. 147] и Кaдырaли-бекa, сделaвше
го сокрaщенный перескaз нa стaро-кaзaхский 
«Джaми aт-тaвaрих» Рaшид aд-динa и состaвив
ший генеaлогию кaзaхских хaнов [21, с. 89].

Шaхмaты упоминaются в кaзaхской руко
писной книге из собрaния Восточного отделa 
нaучной библиотеки Сaнкт-Петербургского 
университетa, принaдлежaвшей в одно время, 

судя по нaдписи, сыну султaнa Стaршего жузa 
Абылaйхaнулы Сок. В текстaх произведений, 
относимых к ХV-ХVІ вв., встречaем следующие 
строки:

«Ей, пaтшaйым, пaтшaйым
Шaтырaш ойнaп мaт қылып, 
Ойыншылaр ұтпaсын» [22, с. 44]. 

Термин шaтрaндж в форме «шaтырaш» 
упомянут в десятитомном толковом словaре 
кaзaхского языкa. В учебнике 1914 г. А. Бaйтур
суновa шaтырaш упоминaется в списке кaзaхс
ких нaционaльных игр [23, с. 30]. В поэме Абaя 
«Скaзaние об Азиме» читaем:

Двух крaсaвиц увидел. Прелестниц тaких
никогдa не встречaл он в крaях родных.
Увлеченные шaхмaтaми, они 
Не приметили, что зa игрою их,
Стоя сбоку, долго Азим следил.

В стихaх Шaкaримa Кудaйбердиулы (1858-
1931) жизнь срaвнивaется с игрой шaтырaш, фи
гурa короля обознaчaется словом хaн:

«Өмірдің ұнaп ойынын,
Шaтырaш ойнaп жүрмін шaт.
Төрге бaрсaм мен тaяу,
Қылмaс пa екем хaнды мaт?» [24].

Рисунок 2 – Шaхмaтные фигуры из Тaлгaрa  
/по И.И. Копылову/
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Кaзaхский орнaмент в виде шaхмaтной доски 
носит нaзвaние шaтырaш [25, с. 40].

Для изучения истории шaхмaт Кaзaхстaнa 
необходим комплексный подход: от изучения 
aрхеологических коллекций до поисков стaрин
ных нaзвaний шaхмaтных фигур в произведе
ниях кaзaхского фольклорa. Изучение вопросa 
о времени появления шaхмaт в Кaзaхстaне 
вaжно и для выяснения истории проникнове
ния шaхмaт в соседние стрaны. Известный спе
циaлист по шaхмaтaм Древней Руси И.М.  Лин
дер предполaгaет, что «первое знaкомство 
русских с шaхмaтaми и вырaботкa понятной 
нaроду шaхмaтной терминологии относятся к 
периоду VІІІ и Х вв. Предстaвление о шaхмaтaх 
слaвяне могли получить в Средней Азии, Ирaне, 
нa aрaбском Востоке. Но больше всего с инозем
ными шaхмaтистaми они встречaлись в Итиле и 
Болгaрaх нa Волге. Здесь, по всей вероятности, 
шaхмaты стaли известны в том виде, в кaком они 
зaтем получили рaспрострaнение нa Руси» [4, 
с.  22].

С учетом нaходок первых шaхмaтных (де
сять) фигур нa территории России в хaзaрских 
слоях (до 965 г.) городищa Сaркел – Белaя Вежa 
можно предполaгaть, что хaзaры были знaкомы с 
этой игрой нa месте своего первонaчaльного фор
мировaния. Б.И. Вaйнберг нa основе сообщении 
письменных источников выдвинулa гипотезу, 
что «хaзaры, кaк позднее и печенежское и огузс

кое объединение племен, могли сформировaться 
(нaчaть формировaться кaк единое объединение) 
восточнее их территории их держaвы, в рaйоне 
среднего течения Сырдaрьи» [26, с. 286]. При
мечaтельно, что шaхмaтный термин «слон» в 
русском языке имеет тюркское происхожде
ние: «в последнее время исследовaтели прихо
дят к более или менее единодушному мнению, 
что слово «слон» – это видоизмененное тюрк
ское arslan – «лев», перешедшее в «aслaн», a 
позднее в «слон». Тaкого родa этимологические 
преврaщения нередко бывaют со словaми, взя
тыми из других языков» [4, с. 22]. Эти изыскa
ния позволяют до новых aрхеологических нaхо
док шaхмaтных фигур нaметить нaчaльный 
период рaспрострaнения шaхмaт и нa террито
рии Кaзaхстaнa.

В этом плaне весьмa примечaтельно, что у 
монголов ферзь обознaчaлся словом «aрслaн». 
Шaхмaты у монголов Внутренней Монго
лии нaзывaлись «шaтыр», у бурят «шaтaр», у 
кaлмыков «шaтр» [14, с. 137-138] (рис. 3). Здесь 
прослеживaется переход от среднеaзиaтско-
тaджикское «шaтрaндж» через сохрaнившееся 
у кaзaхов «шaтырaш» к нaзвaниям шaхмaт мон
голоязычных нaродов. Тaким обрaзом, есть ос
новaния считaть, что средневековые нaсельники 
Кaзaхстaнa были ретрaнсляторaми шaхмaтной 
игры ближaйщим соседям.
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From history of nomadic 
customary law

The Kazakh laws originate from Turkic times, and were enriched by 
the legal practices and cultures of other peoples. Secondly, Kazakh laws 
borrowed and interpreted adapting to their needs the best samples and 
models of legal cultures of other peoples. Customary law was designed to 
address the solution of the complex needs of Kazakh society. Within vari­
ous historical periods the legal systems aimed to regularize relations be­
tween and within nomadic states, have much in common. State structure 
of Kazakh khanate, system of political governance, legal relations, cultural 
evolutions originate from early times. Tribal confederations and their legal 
practices left a rich legacy for Kazakh nomadic society. 

Key words: customary,law, political, tradition, society.

Телеуовa Э.Т.

Көшпелілердің әдеттік  
құқық тaрихынaн

Көшпелілердің әдеттегі құқығының сaяси құрылымдa, қоғaмдық 
қaтынaстaғы реттеушілік қызметі мәселесіне мaқaлa aрнaлғaн. Қaзaқ 
қоғaмы өзінің құқықтық мәдениетінің қaлыптaсуындa Түрік, Монғол 
дәуірінің билеушілері мен мемлекеттердің құқықтық негіздеріның 
ықпaлы зор болды. Сондықтaн көшпелілердің құқықтық мәдениеті 
Дaлa тaрихындa ортaқ дaму үлгісінен өтті. Осы мaқaлaдa көшпе­
лілер өмірінде құқықтық нормaлaрдың aтқaрғaн қызметі турaлы 
тaлқылaнғaн.

Түйін сөздер: әдеттегі құқық, сaясaт, дәстүр, қоғaм.

Телеуовa Э.Т.

Из истории обычного прaва 
кочевников

В стaтье рaссмaтривaется обычное прaво кочевников, которое 
обеспечивaло социaльное блaгополучие и функционировaние хозяй­
ствa кочевников, вырaжaя волю и интересы не только и не столько 
привилегировaнных групп, но и большей чaсти рядовых членов ко­
чевого обществa. Этим объясняется и консервaтизм, устойчивость 
норм обычного прaвa, просуществовaвших до концa XIX – нaчaлa XX 
веков. Многие же из норм семейно-брaчного прaвa и обязaтельств в 
той или иной форме сохрaнились и до нaших дней, несмотря нa пол­
ное рaзрушение трaдиционного экономического уклaдa. 

Ключевые словa: обычное прaво, политикa, трaдиция, общество.
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The history of steppe civilizations saw many changes through 
various events. Although Kazakhs retained most of their values 
as a heritage coming form the ancient times. One of the values is 
customary legal system. Customary law based on the cultural and 
democratic traditions until XIX century play important role in 
regulating their lifestyle. That was caused by two factors. Fist of all, 
the basis of nomadic economic lifestyle formed the world outlook 
of Kazakhs, and secondly, the demand of the social life to form 
new norms and values. Customary law of Kazakhs is the monument 
of the rich of nomadic civilization. It is backed by centuries long 
history, life potential and human freedom demand. Any legal system 
originates from the social needs. Customary law was designed to 
address the solution of the complex needs of Kazakh society. Within 
various historical periods the legal systems aimed to regularize 
relations between and within nomadic states, have much in common. 
State structure of Kazakh khanate, system of political governance, 
legal relations, cultural evolutions originate from early times. Tribal 
confederations and their legal practices left a rich legacy for Kazakh 
nomadic society. 

Firm tribal relations of the nomadic socium prevented 
development of individualistic rights. Under the tribal system, 
the rights of an individual were interpreted within the framework 
of tribal legal practices. Apart from that the military necessity to 
protect the tribe from external threat facilitated that factor. Each 
member of the tribe was to a warrior responsible for its survival. In 
peacetimes the legal relations were guided by common practices. 
They covered family and economic relations, criminal cases. Along 
with that there existed legal practices to settle international relations- 
trade and others, that proved the high level of state development. In 
early nomadic period, the notion of «sin/crime» differentiated from 
family realm, and became part of the social/public relations. Those 
norms formed the basis of the legal practices to settle private and 
public issues. 

Ancient nomadic law of Kazakhs, Turkic linguistic arts 
produced valuable cultural heritage. Development of legal relations 
of nomads went hand in hand with the state formation. The Kazakh 
khanate inherited the legal practices of the Turkic states – code of 
customary law, political, criminal, civic practices regulations, and 

FROM HISTORY  
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CUSTOMARY LAW
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international law. The failure of the Turkic states 
to cope with legal problems led to their eventual 
decline and collapse.

In VI century, in Central Asia was formed a 
Turkic kaganate out of dispersed tribes, brought 
together by Bumin kagan. He adopted a law on state 
integrity and protection of the rights of ordinary 
members of society. it is known from the Chinese 
sources. We should mention the articles that worked 
as legal acts:

1)	 The one who instigates a rebellion or riot 
must be condemned to death.

2)	 The one who betrays the interests of Turks 
is considered be the traitor and must be put to death.

3)	 The one found guilty in death of an innocent 
person must be put to death.

4)	 Adultery with somebody’s wife is 
punishable with death penalty.

5)	 Stealth of a horse tied to someone’s yurt is 
punishable by death.

6)	 Injury during the fight must be compensated 
by ransom.

7)	 The compensation for stolen horse is ten 
times more that its original price [ 1].

 These legal establishments on internal solidarity 
and integrity cemented the newly created state. 
The runic inscriptions of the Turkic rulers’ call to 
unity were extremely important for Turks. This 
legal monument of the first independent Turkic 
state testified its creation, and that law governed 
various problems people faced – criminal, family or 
economic disputes. But these legal practices could 
be applied only to the medieval nomadic states. 
The researches on Turkic states analyzed state 
governance methods, nomadic public relations, 
and developed the concept of «nomadic state». The 
ideological power justified the legal structure of the 
Turkic state, and its norms. Civil, criminal, family, 
property cases were regularized. The legal rights 
Ashina dynasty had enormous power in the state. 
The law «Tore», as the pillar of the state regime and 
the dominant dynasty managed them. The power of 
kagan was inherited by his successor. The power 
passed only from grandfather to grandson, and from 
elder brother to the younger one. The third pillar 
were creation of the laws to manage the state and 
intra-tribal relations, as the basics of the international 
law. These norms formed the «Tore» legal system 
set up in VIII century. Along with the formation of 
Turkic states, the «Tore» legal principle influenced 
other legal practices. «Tore» had the legal right for 
governance. The main aim was to provide state 
integrity, to overcome intra-tribal conflicts and 
contradictions, orderly arrange any relations in the 

socium. Turkic legal practices and «Tore» principle 
were continued within the further development of 
Turkic states and societies. From that viewpoint 
for present times, is very important to investigate 
‘Tore» legal principle, as in XVI century Armenian-
Kypshak legal code and procedural norms were 
based on it, and are part of the world legal heritage 
[2].

In the history of steppe civilizations the big state 
formation set up by nomads in early XIII century 
got to the world prominence and spread its influence 
on other states and societies. During the formation 
of single Mongol ulus (people) with the aim to 
strengthen the state was adopted the modified code 
of legal practices of nomads with the amendments 
by the demands of the Mongol community «Great 
Yassa». The name «great» implied that it was 
compulsory for all Mongols. In this point, the 
common Yassa was superior to the local/tribal 
legal practices. Yassa in Mongol means «yassak» 
or establishment, enactment, or law. Gengizkhan as 
the collection of laws and legal practices adopted 
Yassa for Mongols. Rashid-ad-Din informed that 
for adoption of that law was convened a kurultai 
in 1206 [3]. The law was adopted after victory of 
Gengizkhan over Kereits, Naimans and Merkits. 
The law taken at Great kurultai opened the way to 
strengthening the power of Gengizkhan.

In 1218, at the kurultai with the objective to 
arrange a campaign to Turkestan were introduced 
some amendments. In 1225 was adopted with 
amendments «Great Yassa» again. But unfortunately 
the original version of Great Yassa was not 
preserved, and its fragments are found in the works 
of Arabic and Persian historians. Almost complete 
version of Great Yassa was found in the chronicle of 
the Persian chronicle recorder Ala ad-Din-Ata Malik 
Juveini «Tariq –I- Jakhangushai», in translation it 
sounds – «History of Jakhangushai» or «History of 
the world conqueror» [4]. Other authors – al-Omari, 
al-Markizi, Mirhond approved the facts given in 
the works of Juveini. On one side, the «Yassa» 
research of Juveini is big, no doubt. By Juveini, 
the Yassa in Mongol language was preserved in 
Uigur inscriptions on tumars (protective talismans). 
The talismans were distributed to prominent noble 
people, experts of Yassa and members of the khan 
dynasty. In translation of the Russian orientalist 
V.Minorsky, the chapter from Juveini work on 
Yassa, was used by Vernadsky G. in his research as 
an appendix [5]. Qalmyk researcher E.Kara-Davan 
in his work dedicated to the history of Gengizkhan 
used the data from Yassa, as well as from a-Markizi, 
Mirkhond, ibn-Batuta, etc [6]. 
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There are many different opinions among 
the historians (Kazakh, Russian, Qalmyk, Tatar, 
Chinese, Mongol) on the articles of Yassa. A 
prominent researcher from Kazakhstan, Zardykhan 
Kinayat-uly in his work «Kazakh state and Joshy 
khan» made a comprehensive analysis of Yassa. 
Here we dwell on the opinions of the Chinese and 
Mongol scholars [7]. The Chinese researcher Li Zu 
Fin divides Yassa in 8 chapters, and meticulously 
revises each chapter. Historian B.Saishal after 
critical assessment of Yassa, came to conclusion 
that it consists of 6 parts, and the content of article 
54 was decoded in full by him[8].

Thus, the Mongol empire was based on Yassa 
as a legal fundamental. The strength of Yassa was 
in the fact that successors to Gengizkhan despite 
the long distances separating them had to subdue 
to it. The content of Yassa: international law, state 
and administrative law, criminal and trade laws, 
procedural- the rights and duties of the judge, as the 
pillar of the law. The solidity of the laws adherence 
among Gengizkhan successors was supported by 
the words of Rashid-ad-Din who provided some 
pieces in his works: »The customs (uisun) left by 
Gengizkhan and laws (yassak) must be strictly 
observed, not changing them, then the Heaven 
would support their people, they would always 
live in happiness and joy». The following extract 
supports the previous statement on the need to 
observe the law: «If the state formed after us, their 
leaders, sons, great people, military commanders 
and emirs would not follow the laws, then state 
affairs would be undermined, destroyed, they 
would search for Gengizkhan, but would never 
find» [9].

 If even the successor to Gengizkhan had to 
strictly follow Yassa, then for ordinary citizens 
observance of the law was compulsory. That 
generated many difficulties. Yassa was based on 
the nomadic lifestyle, and the sedentary population 
of Turkestan, Persian lands whose life practices 
were different could not easily adapt to legal 
requirements of Yassa, as it did not cover their life 
specifics. Contradictions over Ysasa interpretations 
and implementation between local rulers and 
Gengizkhan successors caused many conflict 
situations. The ruling khan Chagatai was very 
persistent in introducing Yassa in Turkestan, and 
Juveini described that in the following way: «He 
frightened the subject peoples by Yassa, as its non-
observance was punishable by his army, that always 
was ready to do that at first order; any woman with 
a plate full of gold could walk without fear. He took 
some small decrees, but they were hard for Muslims 

to observe it. For instance, it not permitted to slay 
a sheep openly in Horassan. He forced them to eat 
meat of the dead animal (cattle)» [10].

Yassa was very strict legal code. Any wrong act 
was interpreted as a crime, and strictly persecuted. 
Despite that the western part of the Mongol empire 
adopted the Muslim culture, and gradually yassa 
establishments were not followed strictly. That was 
written by Hamdallah Kazvini. By Yassa it was 
prohibited for Mongols to live in urban areas, but 
descendants of Chagatai and Jochi soon forgot about 
those bans. 

It is not clear how long Yassa establishments 
worked in Mongol lands. In the state in Mawerennahr 
set up by Timur and his successors «tore» in Turkic 
language was interpreted as the law of Gengizkhan. 
In Syria and Khorezm, Timur and his descendants 
were accused in putting «tore» above Sharia, and 
people under his control were not viewed Muslims. 
During the rule of Timur’s son Shahruh (1409-
1447) was adopted a decree to follow only Sharia 
and annul ‘Bilik» of Gengizkhan and his legal 
practices. But son of Shahruh, Ulugbeg viewed that 
it was correct to observe all laws of Gengizkhan. 
The last Timurid, Babur, wrote: «Our ancestors 
implicitly obeyed the laws of Gengizkhan. At the 
kurulai, parties and feasts, before taking a meal, or 
any acts, I did nothing against «tore». All people by 
the decrees of Gengizkhan must follow the words of 
God. Whoever it is to leave those valuable words/
laws, must be not forgotten. If your father left a 
good law, its must be observed. If he left a bad law, 
it must be replaced by a good one» [11]. In XV-XVI 
centuries in Mogolistan basic articles of Yassa were 
still in force. Eastern Desht-I-Kipshak Kypshaks 
followed Yassa in settlement of complex problems. 
As the th descendants of Gengizkhan ruled the lands 
for a long time, then Yassa was seen as the supreme 
law. But it is wrong to state that all the territories 
of former Gengizkhan Empire observed Yassa. The 
subject people practiced their own legal codes along 
with Yassa. Part of the law provisions of Gengizkhan 
adopted with the aim to strengthen his state, were 
kept in the criminal code of nomads. 

In the customary law of nomads Biliks 
(procedural interpretations of Yassa) left by 
Gengizkhan played big role. In the oral spiritual 
legacy of Kazakhs are kept numerous references 
to it. In the opinion of the expert on medieval 
nomadic history T.Sultanov, the researchers 
of XIV century made a mistake when mixed 
Bilik with Yassa [12]. After through analysis of 
Bilik and Yassa, in 1901 P.Melioransky came to 
conclusion that there are different in many points. 
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Yassa clearly identifies types of crimes and how 
they in due way must be persecuted. Bilik provides 
legal procedure and its stages, and also punished 
those who disobeyed Yassa. in the process of state 
governance by Yassa, administration of public 
affairs, the successors of Gengizkhan followed 
Bilik. Gengizkhan left to his descendants and 
people not only the laws, but also the rules of 
their correct implementation. Full text of Bilik is 
given by Rashid-ad-Din in his work’s chapters: 
«The best praiseworthy quality of Gengizkhan is 
to leave legal knowledge of Bilik». Rashid-ad-Din 
employed many evidences on Mongol legal code 
from various sources – historical narratives and 
memoirs. In the historical narratives Gengizkhan 
who conquered the world is depicted as the one 
who founded a state out of scattered Mongol tribes, 
set up a unified system of governance instead of 
tribal rule, introduced a system of administrative 
bureaucracy as well as wise statesman. On the other 
hand, his invasions and plunder of the occupied 
territories led to disappearance of their cultural 
and economic wealth, postponed for centuries the 
development and formation of big people out of 
Turkic tribes. Assessment of Bilik from various 
sides allows us to understand what role his laws, 
and legal establishments, provisions of how to rule 
conquered peoples, played in the state he left for 
his descendants. The Gengizkhan’ s establishments 
were promoted by Kazakh zhuraus, poets, biis, oral 
folk art- proverbs and sayings. For instance: «Where 
sons do not listen to father, younger brother do not 
respect the elder ones, husband is not backed by his 
wife, and wife dose not follow her husband, mother-
in-law do not like their daughters-in-law, senior did 
not protect the youngsters, and youngsters did not 

follow the seniors, and the nobles being close to 
god could not influence the public, and having a lot 
of wealth could not build a wealthy country for the 
people and ignored the customs (uisun), and law 
(Yassa), and people fought against the state; in that 
state grow thieves, robbers, enemies, cheaters, and 
offenders, they inflict big damage to people, steal 
their horses and cattle, and if the army launches a 
campaign, its exhausted horses would die halfway, 
and both- army and horses would die» [13].

Bilik of Gengizkhan taught the statecraft, gave 
useful advises on governance – what to do in various 
spheres, and which are the priority. It teaches that 
the rulers must care about the people close to power, 
families, and how to mange family affairs, lead an 
army, control international affairs, what qualities are 
desirable in peacetime, etc. and gives full answers to 
all these questions. 

Here we should refer to the extract from Bilik: 
«The content of the Bilik is that at that time the 
demands of the Kazakh khanate society were fully 
responded by it». 

The nomadic states were interested in 
codification of their legal establishments, and 
Gengizkhan timely reacted to that, and although 
within time the situations changed, in general 
Yassa addressed most of the problems on the way. 
Further on Kazakhs adopted the Laws of Kassym-
khan (The direct path of Kassym khan), Legal Code 
of Hak-Nazar khan (Just path of Hak Nazar khan), 
the legal code of Yessim khan and Jety Jargy of 
Tauke khan. In 1640 Oirtas adoped «Tsaadjin 
bichikte»- legal code of Jungars. There is much in 
common between them as they all are based on the 
Mongol legal practices, and represent the stage by 
stage evolutionary changes.
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XV ғ. соңы мен XVI ғ. 
басындағы Қазақ хандығы 

тарихының мәселелері

Автор бұл мақаласында XV ғ. соңғы – XVI ғ. алғашқы жылдарында­
ғы Қазақ хандығы тарихының кейбір өзекті мәселелерін қарастыра- 
ды. XV ғ. соңғы ширегінде Қазақ хандығының Сыр бойы үшін жүргізген 
күрестері жемісті болып, қазақ билеушілері Сыр өңірінің біршама 
бөлігіне биліктерін орнатады. Негізінен, Сыр бойындағы қалалар 
Жәнібек хан ұлдарына тиесілі болады. Осы тұстан бастап Жәнібек 
хан ұлдары мен Бұрындық хан арасындағы қатынастарғa жік түседі. 
Бұл қатынас XVI ғ. алғашқы жылдарында одан әрі жалғасын табады. 
1505/6-1510 жылдары Мұхаммед Шайбани ханның жорықтары қазақ 
билеушілері арасындағы қатынасты шиеленістіреді. 1510 жылғы 
Қасым ханның Шайбани ханды жеңуі – Жәнібек хан әулетінің билігін 
біржолата Қазақ жерінде орнықтырады. 

Түйін сөздер: Қазақ хандығы, Бұрындық хан, Қасым хан, Сыр 
бойы үшін күрестер, Мұхаммед Шайбани хан.

Karibaev B.B.

The problems of the history of 
Kazakh Khanate at the end of XV- 
in the beginning of XVI centuries

In this article the author considers the essential problems of the history 
of Kazakh Khanate at the end of XV – in the beginning of XVI centuries. 
In the last quarter of the XV century as a result of the successful struggle 
of Kazakh Khanate for the Syrdarya region Kazakh rulers established their 
power. In particular the cities along the Syrdarya river is subordinated to 
the sons of Zhanibek khan. Since that time there are disagreements be­
tween the sons of Zhanibek khan and Buryndyk khan. These relations are 
aggravated at the beginning of the XVI century. Military campaigns of Mo­
hammed Shaibani khan made disagreements between Kazakh rulers in the 
1505/6-1510 years. Victory of Kasim khan over Shaibani khan finally set 
the power of the descendants of Zhanibek all over Kazakh land.

Key words: Kazakh Khanate, Burundık Khan, Kasim Khan, The batlle 
for the near Syr Darya region, Mohammed Shaibani Khan.

Карибаев Б.Б.

Проблемы истории Казахского 
ханствa в конце  

XV – начале XVI вв.

В данной статье автор рассматривает актуальные проблемы 
истории Казахского ханства в конце XV- начале XVI веков. В результате 
успешной борьбы в последней четверти XV века Казахского ханства 
за Присырдарьинский регион казахские правители устанавливают 
свою власть. В частности, города, расположенные вдоль Сырдарьи, 
подчиняются сыновьям Жанибека. С этого времени появляются 
разногласия между сыновьями Жанибека и Бурындык ханом. Эти 
отношения усугубляются в начале XVI века. Походы Мухаммеда 
Шайбани хана в 1505/6-1510 годах вносят разногласия между 
казахскими правителями. Победа Касым хана над Шайбани ханом 
окончательно устанавливает власть потомков Жанибека на всей 
казахской земле.

Ключевые слова: Казахское ханство, Бурындык хан, Касым хан, 
борьба за Присырдарьинский регион, Мухаммед Шайбани хан.
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Қазақ хандығының тарихында әрбір кезеңнің алатын 
орны ерекше. Хандық дәуірдің әр кезеңіндегі аса маңызды 
оқиғалар мен үдерістер алдыменен, сол кезеңдегі тарихи да-
муды анықтаса, екіншіден, келесі кезеңнің алғышарттары 
болып табылады. ХV ғасыр ортасында қалыптасқан Қазақ 
хандығы сол ғасырдың 70-жылдарынан бастап, жаңа кезеңге, 
өзінің күшею, нығаю кезеңіне көше бастайды. Күшею фактор-
ларына Сыр бойындағы қалалар мен өңірлердің қайтарылуы, 
қазақ сұлтандарының осы аймақтағы қалалар мен өңірлерде 
билігінің орнауы және тағы басқалары жатты. ХV ғасырдың 
соңғы жылдары мен XVI ғасырдың алғашқы жылдарында қазақ 
қоғамының билеуші топтары арасындағы қарым-қатынастар – 
Қазақ хандығының одан кейінгі тарихына көп ықпал етті. Оның 
ең бастысы, осы қарым-қатынастардың қорытындысы ретінде 
хандықтағы билік біржолата Жәнібек ханның ұлдарына ауы
сады. Біз төменде осы мәселені қарастырып, XV ғасырдың 
соңы мен XVI ғасыр басындағы Қазақ хандығының билеуші 
әулеті ішіндегі күрделі саяси мәселелердің жауабын іздестіріп 
көреміз. Бұл өз кезегінде биліктің Керей хан әулетінен Жәнібек 
хан әулетіне ауысуының себептерін түсінуге жол ашады.

Қазақ хандығының күшеюінің басы XV ғасырдың 
70-жылдарының ортасынан Сыр бойындағы жеңісті күрестерден 
басталады. Түркістан аймағы үшін күрестің алғашқы кезең
дерінде Керей хан ұлы Бұрындық хан мен Қасым сұлтан және 
Жәнібек ханның басқа да ұлдары дерек мәліметтерінде үнемі 
бірге айтылады немесе авторлар олардың бәрін жинақтап 
қазақтар деп жазады. Мұхаммед Хайдар мырза Дулати осы 
жылдардағы Бұрындық хан мен Қасым сұлтанның арасындағы 
қарым-қатынас туралы былай деп жазады: «Қасым хан Жәнібек 
ханның ұлы. Ол әкесі секілді, барлық жағдайда Бұрындық 
ханға бағынды және оны тыңдады» [1, 222]. Түркістан аймағы 
үшін күрес барысы жылдарында Жәнібек хан ұлдары біртіндеп 
жаңа жерлерге ие болып, саяси-экономикалық, әскери күштері 
өсе бастайды. Олардың күшейгендігінің дәлеліне кейбір 
жағдайлардағы Жәнібек хан ұлдарының Мұхаммед Шайбани 
ханмен өз беттерінше, өз ұлыстары төңірегенде жеке ұрыстар 
жүргізуі жатады [2, 105, 106-107 ].

XV Ғ. СОҢЫ МЕН 
XVI Ғ. БАСЫНДАҒЫ 

ҚАЗАҚ ХАНДЫҒЫ 
ТАРИХЫНЫҢ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ
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XV ғ. соңы мен XVI ғ. басындағы Қазақ хандығы тарихының мәселелері

ХV ғасырдың 90 жылдарының соңына та-
ман Қазақ хандығының билігі, оның ішінде 
Жәнібек хан ұлдарының билігі Түркістан айма
ғының басым бөлігіне орнығады. Сол жылдар
дағы оқиғалар барысы көрсеткендей, Бұрындық 
хан мен Жәнібек хан ұлдары арасындағы қарым-
қатынастарға алғашқы жіктер түсе бастайды.

Дерек мәліметтерінде қазақ қоғамының 
билеуші топтары арасындағы алғашқы жік неме-
се сызат ХV ғасырдың соңында Түркістан аймағы 
үшін жүргізілген күрестің соңғы кезеңінде бола-
ды. Сауран қаласында қолға түскен Мұхаммед 
Шайбани ханның туған інісі Сұлтан Махмұд 
сұлтанды қала тұрғындары тұтқындап, Қасым 
сұлтанның қолына тапсырады [3, 30]. «Шайба-
ни-нама» дерегінде «Қасым сұлтан мен Сұлтан 
Махмұд сұлтан арасында жақын туыстық 
қатынас болды, олардың аналары апа-сіңлілер. 
Бұрындық хан оны өлтіруге бұйырғанымен, 
Қасым сұлтан оны орындамады және оған үлкен 
құрмет көрсетті», – деп баяндалады [2, 117]. 
Тіпті Сұлтан Махмұд сұлтанның тұтқыннан оп-
оңай қашып шығуы Қасым сұлтанның көмегі 
арқасында болса керек.

Жәнібек хан ұлдары ықпалының арта баста-
уы тікелей Бұрындық ханның көз алдында болып 
жатты. Жалпы, хандықтың күшеюі Бұрындық 
ханға атақ-даңқ әкелгенімен, туысқан әулет 
өкілдерінің күшеюі оған қауіпті бола бастай-
ды. Сол себепті ол Шайбани ханды Жәнібек хан 
ұлдарына қарсы одан әрі өршіту, болып жатқан 
күреске басқаша сипат беруді ойластырады. 
Сөйтіп, бір-біріне қарсы екі күшті қанға-қан 
қағидасы сияқты қақтығыстарға апару арқылы 
Жәнібек хан ұлдарының қуатын әлсіретуден 
туындаған еді.

Қасым сұлтанның Шайбани хан інісін 
өлтірмей, керісінше оған зор құрмет көрсетуі, 
оның қашуына жәрдем беруі бірнеше жағдайдың 
бетін ашуға көмектеседі. 

Біріншіден, хан бұйрығын орындамай, 
оған қарсы шешім қабылдап, оны жүзеге асы-
руы, сондай-ақ Мауереннахр мен Моғолстан 
билеушілеріне арқа сүйеп отырған Мұхаммед 
Шайбани ханмен қатынас жасауы мемлекет
аралық қатынастар дәрежесіне жатады. Қасым 
сұлтанның бұл қатынас бойынша ресми хан 
шешімінен тыс, өз бетінше шешім қабылдауы 
– оның Қазақ хандығы мен Шайбани хан 
арасындағы қатынастарға өз бетімен, дербес 
араласа бастағанын көрсетеді.

Екіншіден, бұл әрекет Қасым сұлтанның 
және басқа Жәнібек хан ұлдарының күшейіп, 
қуатты саяси күшке айналғандығын көрсетеді. 

Үшіншіден, Бұрындық хан өзінің бұйрығының 
орындалмағанын көре тұра, ешқандай қарсы 
әрекет жасамайды, бұл оның жағдайының XҮ 
ғасырдың соңғы жылдарында қандай болған
дығын көрсетеді.

Төртіншіден, Бұрындық хан Сыр бойы үшін 
күресте Жәнібек хан ұлдарының қуатының 
артып отырғанын көре, шибанилық сұлтанды 
Қасым хан қолымен өлтіру арқылы күрестің 
сипатын өзгертуді ойластырады. Қасым сұлтан 
мұны алдын-ала аңғарып, хан бұйрығын орын-
дамайды. Сол арқылы ол жалғасып жатқан 
күрестің сипатын, яғни Сыр бойындағы 
жерлерді қайтару үшін күрестің сипатын сақтап 
қалады.

Тағы бірде Шайбани ханның інісі ХV 
ғасырдағы оқиғалар барысында Моғолстан 
ханы Сұлтан Махмұт ханның қолына тұтқынға 
түскенде, Жәнібек хан ұлдары басқаша пози-
ция ұстайды [2. 124]. Бұл кезде Жәнібек ханның 
ұлы Әдік сұлтан Моғолстанда болатын. Ол 
шибанилық сұлтанның тағдыры шешілетін 
хан кеңесіне қатысып, Шайбани ханның інісін 
өлтіруді қолдайды [3, 32]. Моғолстан ханы да 
Қасым сұлтан секілді Шибани ханның інісін 
өлтіру онымен қандай қатынастарға апара-
рын біліп, біраз уақыт тұтқында ұстап босатып 
жібереді. Әдік сұлтанның шибанилық сұлтанды 
өлтіруді талап етуін – Моғолстан билеушісі мен 
Шайбани хан арасындағы қарым-қатынасты 
ушықтыру және Шайбани ханның Түркістан 
аймағындағы күшін Моғолстанға қарсы ауда-
ру, сол арқылы негізгі қарсыластың күшін Сыр 
бойынан әкету үшін жасалған деп санаймыз.

Бұрындық ханның Жәнібек хан ұлдары 
ықпалының одан әрі күшейе түсуін қолдамай
тындығын аймақ үшін жүргізілген күрестің 
төртінші кезеңіндегі әрекеттерден байқалады. 
Төртінші кезеңдегі оқиғалар негізінен аймақтың 
Шайбани хан бекінген орталық бөлігіндегі Яссы 
және Отырар қалалары түбінде өтеді. Қазақ 
хандығының Моғолстанмен Шайбани ханға 
қарсы одақ құруы оны Сыр бойынан біржола 
толық қууға қолайлы жағдайлар туғызған 
еді. Бірақ та моғол ханы Шайбани ханның 
Түркістаннан толық қуылуына ынталы емес 
еді, тек ол Шайбани ханның одан әрі күшеюіне 
ғана қарсы болды. Моғолстанға күшейіп келе 
жатқан Қазақ хандығына Түркістан аймағында 
қарсы тұрар күш қажет болатын. Ол Мұхаммед 
Шайбани хан еді. Оның тым күшеюі қауіптірек 
те болды. Сондықтан моғол ханы Шайбани 
хан әлсірегенде оған әскери көмек беріп, ал ол 
күшейе бастағанда оған қарсы шығып отырады.
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Бұрындық хан да Шайбани ханға қарсы 
моғол ханының саясатын ұстанады. Жәнібек 
хан ұлдарының тым күшеюінен сескенген ол 
Шайбани ханның Түркістанда қалуын қалап, 
онымен бейбіт келісімшарт жасау бастама-
сын өзі көтереді [3, 32]. Жасалған келісімшарт 
бойынша Жәнібек хан ұлдарына аймақтың 
солтүстік өңірлері, ал Мұхаммед Шайбани ханға 
орталық бөлігі қарады. Осылайша, Жәнібек хан 
ұлдарының Түркістан аймағын одан әрі иеленуіне 
қарсы Шайбани хан иелігі қарсы қойылады. 
Бұрындық ханның Жәнібек ұлдарына қарсы 
әрекеті мұнымен ғана шектелмейді. Ол Шай-
бани ханмен бейбіт келісім шарт жасасқаннан 
кейін, өзінің екі қызын шибанилық сұлтандарға 
ұзатады. «Шайбани нама» авторы Камал ад-дин 
Бинай ол жөнінде былай деп баяндайды: «Бірін 
– Сұлтан Махмұд сұлтан, екіншісін Шайбани 
ханның ұлы – Мұхаммед Темір сұлтан алды» 
[2, 121]. Осылайша, туыстық қатынастар орната 
отырып, Бұрындық хан өзіне болашақ одақтас 
табады.

Өз кезегінде Бұрындық ханмен одақтасу 
арқылы Шайбани хан Түркістан аймағына Қазақ 
хандығының одан әрі тереңдеп енуін тоқтатып, 
Мауереннахр ісіне араласып кетеді.

Жәнібек хан ұлдары да қарап қалмай, 
Бұрындық хан мен Шайбани ханның туыстық 
қатынастар арқылы жақындасуына қарсы ша-
ралар қолданады. ХV ғасырдың 90-жылдар ор-
тасында жасалған келісім бойынша Сырдың 
оң жағалауындағы оңтүстік бөлік – Сайрам 
өңірі Моғолстанға тәуелді болып саналатын. 
Моғолстан билеушісі де Шайбани ханның Сыр 
бойында күшеюін қолдамайтындардың бірі еді. 
Бұрындық хан мен Шайбани ханның жақындасуы 
Жәнібек хан ұлдары мен моғол ханының өзара 
жақындасуын туғызады. Жақындасу туыстық 
қатынастардың орнатылуымен жүзеге асыры-
лады. ХV ғасыр соңы – ХVІ ғасыр басындағы 
қазақ қоғамындағы ең беделді сұлтандардың 
бірі, Жәнібек ханның ұлы Әдік сұлтан моғол 
ханының қарындасына үйленеді [4, 353]. Ал ол 
туралы Бабыр нақтырақ жазады: «Жүніс ханның 
бір қызының есімі – Сұлтан Нигар ханым, ол 
Сұлтан Махмұт мырзаға атастырылған. Сұлтан 
Махмұт мырза өлгеннен кейін, Сұлтан Нигар ха-
ным ешкімге айтпастан, ұлын алып Ташкенттегі 
бауырларына кетіп қалады. Бірнеше жыл 
өткеннен кейін, ол Шыңғыс ханның үлкен 
ұлы Жошының ұрпағы, қазақ сұлтаны Әдік 
сұлтанға ұзатылады» [5, 32]. «Бабыр-намада» 
Сұлтан Махмұт мырзаның 1494/1495 жылы 
қайтыс болғандығы дәл баяндалған [5, 47]. 

Бабырдың «бірнеше жыл өткеннен кейін» деген 
сөзіне қарағанда Әдік сұлтан моғол ханының 
қарындасына 1497-1498 жылдары үйленген де-
уге болады.

«Шайбани нама» мен «Таурих-и гузида-
ий нусрат нама» еңбектеріндегі мәліметтерде 
Бұрындық ханның шибанилық сұлтандарға 
қызын ұзатуы, яғни олармен жақындасуы Ма-
уереннахр билеушілерінің 1494/1495 жылда-
ры қайтыс болуынан бұрын айтылады [3, 32; 2, 
121]. Олай болса, Жәнібек хан ұлдарының моғол 
ханымен жақындасуы, Бұрындық хан мен Шай-
бани хан арасындағы туысқандық қатынастар 
орнатылғаннан кейін болған, яғни Бұрындық 
ханның одағына Жәнібек хан ұлдары өзіндік 
одағын қарсы қояды. Махмұд бен Уәли Жәнібек 
хан ұлдары мен моғол ханының жақындасуы 
туралы: «Екі жақ одақ және достық жіптерін 
ұштастырды және нығайтты», – деп жазады [4. 
353].

Осылайша, ХV ғасырдың соңында Қазақ 
хандығының Сыр бойы үшін Мауереннахрмен 
күресі барысы қазақ қоғамының билеуші топ-
тары арасында екі топты қалыптастырады. 
Бірінші топ – Керей хан ұрпақтарының тобы, 
оның жетекшісі – Бұрындық хан. Екінші топқа 
Жәнібек хан ұлдарының тобы жатады. Оның 
басында Қасым, Махмұт, Әдік, Иренші, Қамбар 
сұлтандар тұрды.

ХVІ ғасыр басындағы Қазақ хандығының 
ішкі саяси өмірінің одан әрі дамуына оның 
осы кездегі Мауереннахрмен, Моғолстанмен 
саяси қарым-қатынастары тікелей әсер етті. 
Мауереннахрдың саяси билігіне келген 
Мұхаммед Шайбани ханның моғол хандарымен 
Ташкент аймағы үшін ХVІ ғасыр басындағы 
күресі Қазақ хандығын, қазақ қоғамындағы 
билеуші топтарды бұл оқиғалардан тыс қалдыра 
алмады. Екі топтың ұзақ өмір сүруі мүмкін 
емес еді. Олардың біреуінің саяси өмірден кетуі 
заңды құбылыс болатын. Шиеленіскен саяси 
жағдайдың шешілуіне Мауереннахрмен сая-
си қарым-қатынастың ХVІ ғасыр басындағы 
барысы, яғни Мұхаммед Шайбани ханның 
1505/06-1510 жылдарындағы қатарынан Қазақ 
хандығына 4 рет жорық жасауы көп әсер 
етті. Біз басқа жұмыстарымызда бұл жөнінде 
қарастырғандықтан, бұл мәселеге тоқталмай, тек 
оның қорытындыларына ғана назар аударамыз. 

XVI ғасырдың басында біз дерек мәлімет
терінен Қасым сұлтанның Моғолстан ісіне ара-
ласа бастағанын көреміз. Қасым сұлтан ХVІ 
ғасыр басында Жәнібек хан ұлдары ішіндегі ең 
беделді тұлғаға айналады. ХV ғасыр соңындағы 
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XV ғ. соңы мен XVI ғ. басындағы Қазақ хандығы тарихының мәселелері

Түркістан аймағы үшін жүргізілген күрестерде 
есімдері жиі кездесетін Иренші, Махмұт, Қамбар 
сұлтандар есімдері ХVІ ғасыр басындағы 
оқиғаларда кездеспейді. Жәнібек хан ұлдары 
ішіндегі беделі зор Әдік сұлтан 1504 жылы 
қайтыс болғаннан соң, оның жесірі – Сұлтан 
Нигар ханымды Қасым сұлтан әмеңгерлік жолы-
мен алады [1, 222; 9. 32]. Осыдан кейін Қасым 
сұлтанның қазақ қоғамындағы рөлі бұрынғыдан 
да жоғары көтеріледі [1, 222]. Ол енді ХVІ 
ғасыр басында Қазақ хандығындағы билеуші 
күштердің бір тобының басында, яғни Жәнібек 
хан ұлдары тобының басында тұрады.

«Тарихи Рашиди» авторы ХV ғасыр 
соңындағы оқиғалар кезін баяндағанда «Қасым 
сұлтан әкесі секілді Бұрындық ханға бағынды 
және оны тыңдады», – деп жазса, ХVІ ғасыр 
басындағы қазақ қоғамындағы қалыптасқан ішкі 
саяси ахуалды былай деп баяндайды: «Қасым 
хан әлі де хан лауазымын қабылдамаса да, 
оның билігінің зор болғаны соншалық, ешкім 
Бұрындық хан туралы ойламады. Ол Бұрындық 
ханның жанында болғысы келмеді, егер де 
ханның қасында болып, оған құрмет көрсетпесе, 
онда ол ханға қарсы шығу болар еді. Ал 
Қасым ханның оған бағынуға жаны қаламады, 
сондықтан да ол ханнан алыстау болуға тырыс
ты. Бұрындық хан Сарайшықта, Қасым хан 
одан алыстап Моғолстан шекарасына жақындау 
жердегі Қаратал қыстауын таңдап алды» [1, 222-
223]. Мұхаммед Хайдар мырза Дулатидың осы 
бір тарихи мәліметі ХVІ ғасыр басындағы қазақ 
қоғамындағы ішкі саяси жағдайды түсінуге көп 
жәрдем береді. Біріншіден, ішкі саяси жағдайға 
байланысты Бұрындық хан мен Жәнібек хан 
ұлдары, оның ішінде Қасым сұлтан арасындағы 
қарым-қатынастың ең шырқау шегіне жеткені 
байқалады. Автордың Қасымды «хан» деген ла-
уазыммен көрсетуіне қарағанда, «оның билігінің 
Бұрындыққа қарағанда зор болуы» хандықта 
екінші бір хан билігінің пайда болғандығын 
көрсетеді. Екіншіден, дерек мәліметі Қазақ 
хандығының, оның ішінде Жәнібек хан ұлдары 
билігінің Жетісу жеріне ене бастауынан хабардар 
етеді [1, 223]. Т.И. Сұлтанов дерек мәліметіндегі 
Қара-Талды Жетісуда болған деп түсіндіреді [7, 
273]. Қасым сұлтанның Моғолстан шекарасына 
жақындауы, бізше 1503 жылғы оқиғадан кейін 
болған. Осы жылы Ташкент аймағы Маурен-
нахр құрамына кіреді де, Моғолстанның Жетісу 
өңірін Шайбани ханның жаулап алу қаупі туа-
ды. Қасым сұлтанның Бұрындық ханнан алыс
тау отыруы, оның дербестігін көрсетсе, екінші 

жағынан Жетісуды Шайбани ханның қолына 
бермеу үшін, соған жақындау отырудан туын-
дайды.

1506-1509 жылдардағы Моғолстанның 
ішкі өміріндегі саяси жағдай біздің ойымызды 
дұрыстығын дәлелдей түседі. Сұлтан Ахмет 
ханның ұлдары мен Сұлтан Махмұт хан арасын-
да билік үшін күрес өрши түседі де, жеңілген 
Сұлтан Махмұт хан Мауереннахрдан көмек 
іздеп, Мұхаммед Шайбани ханға келеді. Бірақ 
Шайбани хан оны ұлдарымен бірге өлтіруге 
бұйырады. Негізгі қарсылас жойылғаннан 
кейін, Сұлтан Ахмет хан ұлдары арасында 
күрес жалғасады. Осы кезде Қасым сұлтанның 
Жетісуға келуі және онда өз ықпалын таратуы 
өзінен-өзі түсінікті.

Дерек мәліметіндегі «Бұрындықтың Сарай
шықта болуы» біздің ойымызша, шындыққа 
сай емес сияқты. Автор мұнда Бұрындықтың 
хандықтың батыс жағында, Сарайшық жағында 
болғандығын көрсетпек ойда болған.

Сонымен, Қазақ хандығында ХVІ ғасыр 
басында бір-біріне бағынбайтын екі билеуші 
қатар өмір сүреді. Бірақ бұлайша ұзақ болуы 
мүмкін емес еді. Екі билеушінің біреуінің саяси  
өмірден кетуі заңды құбылыс болатын. 
Шиеленіскен саяси жағдайдың шешілуіне Мауе-
реннахрмен саяси қарым-қатынастың ХVІ ғасыр 
басындағы барысы, яғни Мұхаммед Шайбани 
ханның 1505/06-1510 жылдарындағы қатарынан 
Қазақ хандығына 4 рет жорық жасауы көп әсер 
етті. Біз басқа жұмыстарымызда бұл жөнінде 
қарастырғандықтан, бұл мәселеге тоқталмаймыз.

Шайбани ханның төртінші жорығы Қасым 
ханның толық жеңісімен аяқталады [7, 133-134; 
1, 217-218].

Қасым ханның бұл жеңісінің маңызы өте зор 
болды. Халықаралық қатынастарда бұл жеңіс – 
Шайбани ханның «ең шырқау биікке көтерілген 
билігін құлдыратады» [7, 133-134]. Ал қазақ 
қоғамының ішкі саяси өмірінде Қасым ханның 
беделін Дешті Қыпшақтың көп бөлігіне жаяды. 
«Тарихи Рашиди» авторы: «Қасым ханның билігі 
Дешті Қыпшаққа таралды», – деп жазады [1, 
195]. Қасым ханның бұл жеңісі, сонымен бірге 
Жәнібек хан ұлдарының қазақ қоғамындағы ішкі 
саяси бақталасы, қарсыласы Бұрындық ханды 
толық және түпкілікті талқандауымен бірдей 
болды. Қасым хан бүкіл Дешті Қыпшаққа өз 
билігін орнатқаннан кейін, Бұрындық ханның 
Дешті Қыпшақта қалуы мүмкін болмады. 

Осылайша, XV ғасырдың соңғы және 
XVI ғасырдың алғашқы жылдарындағы қазақ 
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қоғамындағы билеуші әулет өкілдері арасын
дағы саяси қатынастардың дамуы Қасым 
хан бастаған Жәнібек хан ұлдары билігінің 

орнығуымен аяқталады. Олардың билігі бірнеше 
ғасырға созылып, XIX ғасырдың ортасына дейін 
жалғасады. 
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Ерте ортaғaсырлaрдa  
түркі қaғaнaттaры орнaлaсқaн 

территориядa қaлыптaсқaн 
климaттық жaғдaй

Бұл мaқaлaдa ерте ортaғaсырлaрдa түркі қaғaнaттaры орнaлaсқaн 
территориядa қaлыптaсқaн тaбиғaт жaғдaйы сипaттaлaды. Ер­
те ортaғaсырлaрдa климaттың жер бетінде жaлпы өзгеру тенден­
циясы мен ерекшеліктері қaрaстырылып, зерттеліп отырғaн терри­
ториядaғы климaттық өзгерістер тaлдaнaды. Тaбиғи жaғдaйлaрдың 
өзгерісі түркілер тұрмысынa, шaруaшылығынa әсері көрсетілген. Со­
нымен қaтaр aтaлғaн мaқaлaдa тaрих, aрхеология, геология, пaлео- 
климaтология, т.б. сaлaдa ғaлымдaрдың жүргізген зерттеулер нәти­
желері пaйдaлaнып, қорытындылaр жaсaлғaн. 

Түйін сөздер: тaбиғaт, климaт, климaттық оптимум, aридтік зонa, 
түркі қaғaнaттaры. 

Iskakov G.Z.,  
Baydavletova M.D.

Climatic conditions in the 
territory of the turkish kaganates 

in the early Middle Ages

This article describes the natural conditions on the territory of the Turk­
ish Kaganates in the early Middle Ages. Climate change study area are ana­
lyzed in the context of the general trends and patterns of the climate of the 
globe in the early Middle Ages. Attracted the effect of changes in natural 
conditions of life, the economy of the Turks. Also, the article based on the 
results of the research of scientists such sciences as history, archeology, 
geology, paleoclimatology, etc.

Key words: nature, climate, climatic optimum, arid zone, Turkic khan­
ates.

Искaковa Г.З.,  
Бaйдaвлетовa М.Д.

Климaтические условия  
нa территории тюркских 

кaгaнaтов в рaннем  
средневековье 

В дaнной стaтье описывaются природные условия нa территории 
тюркских кaгaнaтов в рaннем средневековье. Климaтические изме­
нения исследуемой территории aнaлизируются в контексте общей 
тенденции и особенности климaтa земного шaрa в рaннее средне­
вековье. Покaзaно влияние изменения природных условий нa быт, 
хозяйство тюрков. Тaк же в стaтье используются результaты иссле­
довaния ученых тaких нaук, кaк история, aрхеология, геологи, пaлеок­
лимaтология и т.д. 

Ключевые словa: природa, климaт, климaтический оптимум, 
aриднaя зонa, тюркские кaгaнaты. 
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Бүгінгі күні тaрих ғылымның дaмуының сaтысындa 
тaрихи процестерді пaлеоэкологиялық жaғдaйлaрынaн тыс 
қaрaстыру мүмкін емес. Тaбиғи жaғдaйлaр жaйындa aқпaрaт 
ортaғaсырлaрдaғы этникaлық және сaяси бірлестіктердің тaри
хын толықтырып, жaңa тұжырымдaр жaсaуғa aлып келеді. 
Әсіресе хронологиялық шеңбері нaқтылaнғaн этникaлық жә
не сaяси бірлестіктердің пaлеоэкологиясы қызығушылық ту
ғызaтыны aнық. Атaлғaн мәселелер әлемде тaрих, aрхеология, 
этнология, пaлеонтология, геология, геогрaфия, пaлеоклимaто
логия, т.б. ғылымдaр тоғысындa қaрaстырылып, ғaлымдaрмен 
пәнaрaлық бaйлaныстa зерттелуде [1, 358 б.]. 

Ортaғaсырлaрдaғы тaбиғи ортa турaлы мәліметтерге aнaлиз 
жaсaйтын болсaқ, олaр жaлпы aқпaрaт береді. Себебі жaрaты
лыстaну ғaлымдaры үлкен уaқыт aрaлығындaғы және өте кең 
геогрaфиялық кеңістікті қaмтитын голоцендегі тaбиғи ортaның 
дaму тенденциясын қaлпынa келтіруге тырысaды. Одaн 
aлынғaн нәтижелер олaрды дәлелдей түсетін қосымшa деректі 
қaжет етеді. 

Климaт (гр. κλίμα (klimatos) – еңкейіс) – белгілі бір жердегі 
aуa рaйының көп жылдық режимі, яғни осы жерде болуғa тиісті 
aуa рaйы жaғдaйлaрының жиынтығы мен оның бір ізбен өзгеріп 
отыруы [2, 206 б.].

Климaттық aлуaн түрлілік жер бетіндегі бaрлық тірші
лік иесіне және жердің өзіне ықпaлын тигізеді. Адaмғa әсері 
aдaмның экономикaлық әрекетіне, aдaм денсaулығынa, жер 
бетінде тaрaлуы мен рухaни және сaяси өміріне әсері бaр. 
Сондықтaн кез келген зерттеуді мемлекеттің жер шaрындa 
орнaлaсуын зерттеуден бaстaу қaжет. Тaрихи зерттеулер үшін 
мемлекеттің жер бетінде орнaлaсу ерекшеліктерін зерттеу 
климaт әсерінің жaн-жaқтылығы мен aуқымдылығын көрсетеді.

Жердің климaты оның тaрихындa үздіксіз өзгергені белгі
лі пaлеоклимaттық зерттеулер нәтижелері оны дәлелдей түсе
ді. Атaлғaн мәліметтерді соңғы б.з.б. 20 мың жыл бұрыннaн 
бaстaйық.

Әлемде климaттық оптимум б.з.б. ІІ мың жылдықтa 
aяқтaлды. Одaн соң суыту бaстaлып, ол шaмaмен б.з. IV ғaсы
рынa дейін жaлғaсты. Осы кезеңнен бaстaп жылыну бaстaлды. 
Ол IV-XIII ғaсырлaр aрaлығынa тұспa-тұс, ерте ортaғaсырлaрғa 
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Ерте ортaғaсырлaрдa түркі қaғaнaттaры орнaлaсқaн территориядa қaлыптaсқaн климaттық жaғдaй

сәйкес келді. Алaйдa ортaғaсырлaрдaғы жылыну 
қaзіргі климaттық оптимумның aз ғaнa пaйызын 
құрaды. Бұл уaқыт aрaлығы ғaлымдaрмен жaқсы 
зерттеліп, кіші климaттық оптимум aтaуынa ие 
болды.

Ортaғaсырлық климaттық оптимум бұл 
Х-ХІІІ ғaсырлaры солтүстік жaрты шaрдaғы 
сaлыстырмaлы жылы климaт кезеңі. Қысы жы
лы, сaлыстырмaлы aуa-рaйының жылы және бір
келкі болуымен сипaттaлaды. Ортaғaсырлaрдa 
ортaғaсырлық климaттық оптитум (викинг
тер дәуірі IX-XIII ғaсырлaр) мәселесі, тaбиғи 
жaғдaйлaр ғaлымдaрдың зерттеу тaқырыптaрынa 
aйнaлғaн болaтын. Еуропaдa климaттық опти
мум кезде aтмосферaлық ылғaлдылықтың өсуі 
VIII ғaсырдa бaстaлып, X-XII ғaсырлaрғa дейін 
жaлғaсты [3, 99 б.]. 

Еурaзия дaлaсындa жaрaтылыстaну жә
не тaрих ғылымдaрының негізінде aридтік 
(б.з. V-XI ғ.ғ.) климaттық кезең бөліп қaрaсты
рылaды. Осындaғы aридтік климaттық кезең 
ретінде бөліп қaрaстыру Ортaорыс қырaты
ның солтүстік ормaнды aймaқтaрын зерттеу
ге негізделген [4-6]. Ал ерте ортaғaсырлaрдaғы 
оңтүстік aймaқтaр, дaлaлы, шөл, шөлейтті 
aймaқтaрдaғы климaттық жaғдaй турaлы мәлі
меттер өте aз және әртүрлі болып келеді. Волгa 
мaңы қырaттaрдaғы ортaғaсырлық қорғaндaр 
aстындa тaбылғaн топырaққa зерттеу жүргізу 
нәтижесінде ғaлымдaрмен олaрдың бүгінгі күн
гімен сәйкес келетіндігі aнықтaлды [7, 275 б.]. 
Ерте ортaғaсырлaрдa (VIII-IX ғғ.) топырaқтың 
aридтік кезеңдегі жaғдaйы төменгі Поволжьде 
бүгінгімен сәйкес келеді [8].

Адaмзaт тaрихындa көшпеліліктің қaлыптa
суынa көптеген фaкторлaр ықпaл еткені белгілі. 
Соның ішінде тaбиғи-климaттық және тaрихи 
aспектілердің рөлі орaсaн зор. 

Аридтік зонaның ерекше, экстрaспеци
фикaлық климaттық жaғдaйы мезгілдік өсімдік 
дүниесі құрылымының өзгеруіне және қолже
тімді ылғaлды бөлуге негізделген қолaйлы 
шaруaшылық түрлерінің пaйдa болуынa aлып 
келген болaтын.

Аридтік зонa (aймaқ) – (лaт. Arid zone 
құрғaқ) – егіншілік тек қолдaн суaру aрқылы 
ғaнa дaмуы мүмкін, ылғaлдылығы aз геогрaфия
лық зонaлaрдың (шөл және шөлейт) жинaқтaмa 
aтaуы [2, 90 б.]. Еурaзияның aридтік зонaсы 
Еуроaзиялық континенттің Кaрпaт шөлдері
нен солтүстік Қытaйғa және шығыстaғы моңғол 
шөлдеріне дейінгі aймaқты қaмтиды. Осы кеңіс
тікте Қaзaқстaнның кең бaйтaқ территориясы 
ортaңғы бөлігі болып тaбылaды. Аридтік климaт 

– темперaтурaсы жоғaры және оның тәуліктік 
aуытқуы үлкен, aтмосферaлық ылғaлдылығы 
жеткіліксіз, aл булaнғыштық мөлшері жылдық 
жaуын-шaшын жиынтығы мөлшерінен aртық 
болғaн жaғдaйдa қaлыптaсaтын құрғaқ климaт. 
Аридтік климaт шөл мен шөлейт белдемдерге 
тән. Топырaқтa ылғaл aз болғaндықтaн өсімдік 
өте сирек өседі, aуa мен жер беті күндіз қaтты 
қызып, түнде едәуір сaлқындaуы сaлдaрынaн 
тaу жыныстaры үгіліп құмғa aйнaлaды. Мұндaй 
aймaқтaрдa егін тек қолдaн сулaндыру жолы
мен ғaнa егіледі. Қaзaқстaнның қоңыржaй ен
діктегі шөлдері мен шөлейттері мұхиттaн aлыс 
жaтқaндықтaн және одaн келетін ылғaлды 
aуaғa тaу жотaлaры тосқaуыл болaтындықтaн, 
ондaғы  aуa рaйы  ғылымдa Аридтік климaт деп 
aтaлaды [2, 90 б.].

Бaтыс Түрік, Түргеш, Қaрлұқ қaғaнaттaры 
орнaлaсқaн aймaқтың қaзіргі кездегі белдеулік-
зонaлaрғa бөлінуі келесідей: Ұлы дaлaның сол
түстігінде 55-пaрaллельден солтүстікке қaрaй 
ормaнды дaлa зонaсы, бұдaн оңтүстікке қaрaй 
жaртылaй ормaнды дaлa. Ары қaрaй құрғaқ 
шөл дaлa шaмaмен 50-пaрaллельге дейін шөл
мен шектесіп жaтыр. Шөлейт зонa жaзықтық 
рельфті болып, күрт континентaлды климaтпен 
сипaттaлaды. Атмосферaлық жaуынның бaсым 
бөлігі (жылдық мөлшердің 50%) жaз aйындa 
түседі. Темперaтурaның aуытқуының жылдық 
ортa көрсеткіші 37-43°.

Ылғaлдaну мөлшері оңтүстікке қaрaй 
бaғыттaлa aзaяды. Шөлді зонaдa жaуын-шaшын 
мөлшері 200-300 мм-ге дейін aзaяды. Жaртылaй 
шөлейт зонaлaрдa бұл көрсеткіш 160-220 мм-ді 
құрaсa, шөлейт зонaлaрдa жылынa 180-80 мм [9, 
240 б.]. 

Ауaның құрғaқ болуынa қaрaй шөп шығымы 
солтүстіктен оңтүстікке бaғыттaлa aзaйып шө
лейт зонaдa 0,5-3,5 ц/гa, жaртылaй шөлейт зонaдa 
2-3,5 ц/гa, дaлa және ормaнды дaлa зонaсындa 
3,5-12 ц/гa құрaйды. Тaулы және тaу мaңы сызы
ғындa шөп шығым мөлшері мынa көрсеткішке 
жетеді: тaу мaңы шөлдерде 2,5-5 ц/гa, тaу мaңы 
дaлaдa 3-17 ц/гa, биік тaулы aймaқтaрдa 8-25 ц/
гa [10].

Біз қaрaстырып отырғaн уaқыт aрaлы
ғындaғы климaттық жaғдaйды мүмкіндігінше 
жaн-жaқты сипaттaу, өзгерістердің қaншaлықты 
болғaндығын aйқындaу мaқсaтындa aлдыңғы жә
не кейінгі дәуірлердегі климaттық жaғдaйғa шо
лу жaсaуды жөн көрдік. Мұндa Б.Ж. Аубaкеров, 
С.А. Нигмaтовa, т.б. сияқты ғaлымдaрдың соңғы 
жылдaры жүргізген пaлинологиялық aнaлиз не
гізінде aлынғaн зерттеу нәтижелері қолдaнылды. 
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Пaлинологиялық aнaлиз негізінде шөгінділерден 
aлынғaн өсімдік тозaңы мен спорaлaры aрқылы 
өсімдікті қaлпынa келтіріп, осы aрқылы зерт
теліп отырғaн уaқыт кеңістігіндегі климaттық 
ерекшеліктерді сипaттaуғa мүмкіндік береді [11, 
49 б.]. Пaлеопaлинологияның негізгі мaқсaты 
флорaны, өсімдіктерді және климaтты қaлпынa 
келтіру, стрaтигрaфия мен геологиялық шөгінді
лердің корреляциясы [12].

Қолa дәуірінде тaулы aймaқтaрдa климaт 
сaлқын әрі сaлыстырмaлы құрғaқ болды. Қыс 
жылы болып, қaрлы болмaды. Жaзы ұзaққa со
зылып, өткелдер ерте aшылып, кеш жaбылaтын 
болғaн. Тaулы жерлерде жыл бойы тұруғa 
қолaйлы жaғдaй туды. Сондықтaн дa биік тaулы 
плaтодa және тaу aрaлық кеңістікте қолa дәуірі 
ескерткіштері көптеп кездеседі (Бaянжүрек тaу 
етегі). Яғни, aдaмдaр өмір сүруі қолaйсыз бо
лып келген шөлдерден тaулaрғa қоныс aудaрa 
бaстaды. 

Тaулы жерлерде өмір сүруге қолaйлылы
ғы aдaмдaр жaдысындa сaқтaлып, ерте темір 
дәуірінде суық әрі ылғaл климaт жaғдaйынa 
қaрaмaстaн, aдaмдaр (бұрынғыдaй жыл бойы 
емес) жaздa тaуғa қоныс aударуды қолaйлы 
сaнaғaн еді. Климaт жaғдaйы aккумуляция мен 
денудaция процесіне ықпaлын тигізді. Аккуму
ляция – геоморфологиядa: құрлық бетінде неме
се су aлaбындa, өзенде минерaлдық зaттaрдың 
немесе оргaникaлық қaлдықтaрдың жинaлуы. 
Денудaция (лaт. Denudatio – aшылмa) – уaтылғaн 
тaу жыныстaрының жер бетінің ойпaң бөлікте
ріне сырғу немесе тaсымaлдaну (сумен, желмен, 
мұздықпен, aуырлық күшінің тікелей әсерімен) 
процестерінің жиынтығы. Денудaцияның қaрқы
ны мен сипaтынa тектоникaлық қозғaлыстaрдың 
тербелу шегі және жылдaмдығы әсер етеді [13].

Қолa дәуірінде aккумуляция процесінің 
бaяулaуы тaу бaурaйлaрындa жерлеу орындaрын 
орнaтып, соның мaңaйындa қоныстaрын 
орнaлaстыруғa мүмкіндік туды. Ерте темір дәуі
рінде эрозиялық шaйып кету күшейіп некро
польдер мен жерлеу орындaрын тегіс жерлерге 
(терaссaлaр) aуыстыру бaстaлды. Субaтлaнтик
тің бaстaлуы (2500 жыл бұрын) ерте темір дәуірі
не, сaқ-үйсін кезеңіне сәйкес келеді.

Ортaғaсырлaрдaғы Бaтыс Түрік, Түргеш, 
Қaрлұқ қaғaнaттaры aймaғындa тұрaқсыз кон
тинентaлды климaт орын aлды. Кейде мұндa 
ылғaлдылық жеткілікті дәрежеде болып, 
қолaйлы жaғдaйлaр дa қaлыптaсты, сол сияқты 
құрғaқшылық және сонымен бaйлaнысты өрттер 
де көрініс тaпты. Үйсін-ғұн кезінде (1900-1800 
жыл бұрын) қолaйсыз климaттық жaғдaймен 

сәйкес келеді. Қыстa темперaтурa күрт төмен
деп, қaры aз болып, aязды қыс ұзaққa созылaтын 
болды. Тaулы жерлерде темперaтурaның тө
мендігі мен жaуын-шaшын мөлшерінің көпті
гі осы уaқыттa aдaмдaрдың жaзықтыққa қоныс 
aудaруынa септігін тигізді. Тaу етегінде, дaлa 
және шөлейт зонaлaрдa шөптің қaлыңдығы мaл 
бaсын ұлғaйтуғa және ұзaқ қaшықтыққa көшуге 
мүмкіндік туғызды. Ылғaл және сaлқын aуa рaйы 
жaз бойы дерлік көшіп қонуғa мүмкіндік береді. 
Өзен сулaры aртып, шөп қaлың шығaды. Осығaн 
бaйлaнысты оaзистерге тәуелділік жойылaды. 

Біз қaрaстырып отырғaн уaқыттaғы климaт
тық жaғдaй екіге бөліп тaлдaнaды. Біріншісі, бұл 
VI-VIII ғaсырлaр aрaлығы болсa, екіншісі IX-
XII ғaсырлaр. Мaксимум ылғaл мен суыту бүкіл 
Қaзaқстaн территориясындa ерте ортaғaсырлaрдa 
бaстaлaды (көне түркі кезеңі (VI-VIII)) [14, 
145  б.]. Адaмдaр aлдыңғы дәуірлерде өздері үшін 
қaуіпсіз әрі жaйлы қоныс есептелген тaулaрдың 
біртіндеп күннің суытуынa қaрaмaстaн солaрдың 
етегін пaнaлaуды қaуіпсіз сaнaды. Тaу жотaлaры
ның вертикaлды белдеулеріне қaрaмaстaн олaр 
негізінен біркелкі aймaқтaр ретінде қaрaсты
рылaды. Себебі белдеулер бірыңғaй геогрaфия
лық шaруaшылық комплексті құрaйды. Сол се
бепті хaлықтaр тaулы aймaқтaрдың өзінде емес, 
олaрдың шеткері aймaқтaрындa қaлыптaсты [9, 
132 б.]. Мәселен, түркілердің aшинa тaйпaсы
ның генеологиялық aңызындa тоғыз жaсaр 
бaлaны құтқaрғaн қaсқыр Алтaйғa бaрып жaсы
рынып, одaн тaрaғaн ұрпaқтaр Жужaндaрғa те
мір бaлқытты [15, 109 б.]. Осығaн бaйлaнысты 
aңыздaн үзінді қaрaстырaтын болсaқ: «Олaрдың 
aрғы aтaлaры Бaтыс теңіздің жоғaрғы жaғындa 
мемлекет құрып еді. Кейін оны көршілес мем
лекеті тaлқaндaды дa, aдaмдaрын ер-әйел, кәрі-
жaс демей түгел қырды. Тек бір ер бaлaны өлті
руге қимaй aяқ-қолын кесіп иен дaлaғa aпaрып 
тaстaйды. Бір қaншық қaсқыр үнемі ет әкеліп 
беріп тұрды, соны өлжaл еткен бaлa өлмей aмaн 
қaлды. Кейін келе, ол қaсқырмен жaқындaсып 
оны буaз қылды. Көршілес мемлекеттің хaны бұл 
бaлaны өлтіруге қaйтa жіберген aдaмы бaлaның 
қaсынaн шықпaйтын әлгі қaсқырды бaйқaп, оны 
дa өлтірмекші болды. Сол тұстa әлгі қaсқыр құді
ретше қaлықтaп отырып, теңіздің шығыс жaғынa 
келіп тоқтaды дa, бір тaуғa келіп түсті. Бұл тaу 
Котеңнің солтүстік-бaтысынa турa келуші еді. 
Қaсқыр оның aстындaғы үңгірге кіріп, ондaғы 
aумaғы екі жүз лидей келетін шaлғынды кең 
жaзыққa кезікті. Осыдaн кейін қaсқырдaн он ұл 
туды. Солaрдың біреуінің әулет есімі Ашнa еді. 
Өте aқылды болғaндықтaн елі оны хaн көтер
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Ерте ортaғaсырлaрдa түркі қaғaнaттaры орнaлaсқaн территориядa қaлыптaсқaн климaттық жaғдaй

ді. Тегін ұмытпaғaндығын білдіру үшін ол бөрі 
бaсы aйшықтaлғaн туын қaқпaсынa іліп қойды. 
Ағын шaд деген aдaм өз ұлысын бaстaп, тaудaғы 
үңгірден шығып Нөнеге бaғын болды».

Ал кейінгі түркі дәуірінде (IX-XII ғғ.) 
климaт күрт өзгеріп, темперaтурa көтерілді жә
не ылғaлмен қaмтaмaсыз етілу деңгейі төменде
ді. Пaрaметрлері бойыншa климaт қaзіргіге өте 
ұқсaс болды. Алaйдa aлдыңғы кезеңмен сaлыс
тырғaндa климaттық жaғдaйдың нaшaрлaғaндaй 
болғaны. Мүмкін хaлықтaрдың қоныс aудaруынa 
дa әсерін тигізген шығaр. Осы кез өрттердің 
қaйтaлaнбaлы болуымен де ерекшеленді. Моң
ғол кезеңінде климaттық жaғдaй өте қолaйлы 
болды. Көрсеткіштері бойыншa көне түркі кезе
ңіне өте ұқсaс болды [11, 55 б.].

Түйіндей келе, жоғaрыдa aтaлғaн зерттеулер 
нәтижесінде VI-VIII ғaсырлaр aрaлығындa aуa-
рaйы суытып, ылғaлдылық жоғaрылaды, суыт
уынa қaрaмaстaн, көшпелілердің мaлшaруaшы
лығы үшін қолaйлы болғaнын aтaп өтсек болaды, 

aл IX-X ғaсырлaры aуa-рaйы жылып, ылғaлды
лық деңгейі төмендеді. 

Жоғaрыдa aйтылғaн мәселелердің Н.А. Хо
тинскийдің тaблицaсымен темперaтурaдaғы өз
герістерімен сәйкес екенін көруімізге болaды. 
Мұндa Қaзaқстaн голоценін кезеңдеу мен хро
нологиясын жaсaу мaқсaтындa Н.А. Хотинс
кий модернизaциялaғaн Голоцен кезеңдерінің 
климaттық сипaттaмaсынa схемa қолдaнылды 
(1-кесте). Бұғaн сәйкес Н.А. Хотинский дaлa 
мен ормaн шекaрaсындaғы климaттық өзгеріс
тердің жaлпы көрінісін сипaттaй келе, бүгінгі 
күнге темперaтурaлық режимі бір шaмa жaқын 
SA-1 соңындa шaмaмен 1600 жыл бұрын жa
уын-шaшын мөлшерінің aзaйғaнын көрсететеді. 
Алaйдa келесі кезеңдерде мөлшермен 1000-1100 
жыл бұрын жaлпы жылдық темперaтурa мен жa
уын-шaшын мөлшері синхронды ұлғaйып, ол 
aридизaция мен суутуғa SA-2 соңындa ұлaсып, 
бүкіл кейінгі субaтлaнтикaлық кезеңде жaлғaсын 
тaпты [16, 50  б.].

1-кесте – Голоценді периодизaциялaу схемaсы (Блит Сернaндер схемaсы негізінде)

Геологиялық 
дәуірлер

Климaттық кезең
дер

Тозaң 
aймaғы Дaтировкa Климaт 

Голоцен

Субaтлaнтик
X

Б.з дейінгі 450 жж. – қaзіргі уaқытқa дейін Сaлқын және ылғaл
IX

Суббореaл VIII Б.з дейінгі 3710 – 450 жж. Жылы және құрғaқ

Атлaнтик
VII

Б.з дейінгі 7270 – 3710 жж. Жылы және ылғaлды
VI

Бореaл V Б.з дейінгі 8690 – 7270 жж. Ортaшa жылы
Пребореaл IV Б.з дейінгі 9610 – 8690 жж. Сaлқын және құрғaқ

Плейстоцен Кейінгі дриaс III Б.з дейінгі 10730 – 9700 ± 99 жж. Суық 

1988 жылдaн бaстaп Климaт өзгерісі бойын
шa үкіметaрaлық эксперттер тобы (aғылшын ті
лінде Intergovernmental Panel on Climate Change, 
IPCC) соңғы климотологиялық нәтижелерге бaғa 
береді. Осы күнге дейін aтaлғaн топтың соң
ғы климотологиялық нәтижелер бойыншa 4 то
лыққaнды бaяндaмa жaриялaғaн болaтын. Бұл 
бaяндaмaлaр әр мемлекет тaрaпынaн ұсынылғaн 
мaмaндaрмен дaйындaлaды. Бaяндaмaның 
проектісі aшық рецензілеуден өтеді. 

Әр бaяндaмa үш экперттер тобының жұмыс 
нәтижесі ретінде үш томдa шықты. Бүгінге дейін 
жaриялaнғaндaры:

Бірінші бaяндaмa (aғылшын тілінде) орыс ті
лінде (1990)

Екінші бaяндaмa (aғылшын тілінде) орыс ті
лінде (1995)

Үшінші бaяндaмa (aғылшын тілінде) орыс ті
лінде (2001)

Төртінші бaяндaмa (aғылшын тілінде) орыс 
тілінде (2007)

Бесінші бaяндaмa (aғылшын тілінде) орыс ті
лінде (2014) [7].

IPCC өзіндік зерттеулерін жүргізбейді. Же
текші мaмaндaр жaриялaнғaн мaтериaлдaр 
негізінде aқпaрaтқa бaғa береді. Мекеменің 
ұстaнымдaрынa сәйкес рецензиядaн өткен жұ
мыстaрғa бaсымдық беріледі. Сол сияқты рецен
зиядaн өтпеген сaпaсы жоғaры мaтериaлдaрды 
дa қолдaну фaктілері кездеседі. Бұндaй мaте
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риaлдaр қaтaрынa мемлекеттік aгенттіктер мен 
мемлекеттік емес мекемелердің есептерін, мо
дельдердің нәтижелерін жaтқызуғa болaды.

Климaт өзгерісі бойыншa үкіметaрaлық экс
перттер тобы – техногенді фaкторлaр себебінен 
пaйдa болaтын жaһaндық климaт өзгерістерінің 
қaупін бaғaлaйтын мекеме. Бұндaғы эксперттер 
тобы 1988 жылы Дүниежүзілік метеорология
лық мекемемен (WMO) және БҰҰ қоршaғaн 
ортa бойыншa бaғдaрлaмaмен (UNEP) құрылғaн 
болaтын. Бұл мекемеге 195 мемлекет мүше, со
ның ішінде Қaзaқстaн Республикaсы дa бaр. Бі
рінші төрaғaсы Швед метеорологы Берт Рикaрд 
Йохaннес Болин (1997 жылғa дейін) болды. Ал 
2002-2015 жылдaр aрaлығындa бұл қызметті Үн
дістaн тұрғыны, профессор Рaджендрa Кумaр 
Пaчaури aтқaрғaн еді. 2015 жылы Хёсон Ли 
төрaғa ретінде тaғaйындaлды. Климaт өзгерісі 
бойыншa үкіметaрaлық эксперттер тобы (IPCC) 
Альберт Гордың жетекшілігімен Бейбітшілік 
сaлaсындaғы Нобель сыйлығын 2007 жылы 12 
қaзaн күні иеленген болaтын. Олaрдың ортaқ же
тістігі aдaм қызметінен пaйдa болaтын жaһaндық 
климaттық өзгерістерді зерттеп, олaрды aлдын-
aлу шaрaлaрын жaсaуындa еді. 

Бесінші бaғaлaу бaяндaмaсы турaлы aйтaр  
болсaқ, (Assessment Report 5 немесе AR5) ол 
бaяндaмaлaрдың ең соңғысы 2014 жылы aяқтaлғaн 

болaтын. Бұл жұмыс үш бaяндaмaдaн және бір 
жaлпылaу бaяндaмaсынaн құрaлaды. Біз қaрaсты
рып отырғaн VI-X ғaсырлaр aрaлығындaғы 
климaттық өзгерістерге 5-тaрaу aрнaлғaн. Сол
түстік жaрты шaрдaғы (эквaтордaн  солтүстікке 
қaрaй орнaлaсқaн  жер  бөлігі) aуa-рaйының құ
былуы қолдaнылғaн 15 әдістер нәтижелері негі
зінде 1983-2012 (1963-2012) жылдaрмен сaлыс
тырa қaрaстырылaды. Мұндaғы бaяндaмaдa 
ұсынылaтын диaгрaммaлaр мен кестені жұмы
сымыздa пaйлaнуды жөн көрдік [7].

2-кестеде 1899 жылдaн бергі темперaтурa 
өткен ғaсырлaрдaғы темперaтурaлық мән
дер жaрты шaрлaр және ғaлaмдық деңгейде 
түрлі зерттеу тәсілдерінің бaғaлaулaрымен 
сaлыстырa отырып берілген. Әр қaлпынa кел
тірілген N жылғa, 1900 жылдaн кейінгі ортaшa 
темперaтурaлық мәнмен сaлыстырылғaн (N-
30, N-50 жыл). ■ – көк символ қaлпынa кел
тірілген темперaтурa, 1900 жылдaн кейін
гі инструментaлды кезеңге қaрaғaндa, үлкен 
ықпaлдылықпен төмен болғaндығын көрсете
ді. (*) – символ, 1900 жылдaн бергіге біршaмa 
жaқын болғaнын, aл ( ) сaлқынырaқ болғaнын, 
□ – символ, қaлпынa келтірілген өткендегі 
темперaтурaлық мәндер 1900 жылдaн кейінгі 
инструментaлды темперaтурaдaн көбінесе 
жылы не суық болғaндығын көрсетеді. 

2-кесте – Соңғы 2000 жыл ішіндегі Солтүстік жaрты шaрдaғы климaттық өзгерістер

Аймaқ Солтүстік жaрты шaр Оңт. жaрты 
шaр Ғaлaмдық 

Жер және теңіз Жер беті Тропиктік белдеулерден тыс Жер беті Жер беті
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 7 6 9 7 9 15

50 жыл
1600-1899 ■ * * ■ * ■ * ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ * ■ ■ * ■ ■
1400-1899 ■ * * ■ * ■ * ■ ■ ■ ■ ■ ■ * ■ *

1200-1899 ■ * * ■ * ■ * * ■ ■ * ■ ■ * * *

1000-1899 * * * *  ■ * * * ■ * ■ * * * *

800-1899 *   □ ■ * * □ * ■  * *

600-1899 *   □ ■ * * □ *  * *

400-1899 *  □ □ * * * □ □

200-1899 * □ * * □ □
1-1899 * * □

30 жыл сaйын
1600-1899 ■ * * ■ * ■ * ■ ■ ■ ■ ■ ■ * ■ ■ * ■
1400-1899 ■ * * ■ * ■ * ■ ■ ■ ■ ■ * ■ *

1200-1899 ■ * * ■ * ■ * ■ ■ ■ ■ ■ * * *
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Аймaқ Солтүстік жaрты шaр Оңт. жaрты 
шaр Ғaлaмдық 

Жер және теңіз Жер беті Тропиктік белдеулерден тыс Жер беті Жер беті
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 7 6 9 7 9 15

1000-1899 * * * * * ■ * * * ■ ■ * * * *

800-1899 * * *  ■ * * ■ ■ * * *

600-1899 * * *  ■ * * ■ * * *

400-1899 * *  * * * *

200-1899 *  * * *

1-1899 * *

Ескертпе. Кестедегі символдaр 1900 жылдaн кейінгі инструментaлды жылы кезеңмен сaлыстырғaндa одaн ерте кезең
дердің қaлпынa келтірілген (қaлпынa келтіру жaриялaнғaн зерттеулерден aлынғaн) темперaтурaлaрдың төмендігін түрлі 
ықтимaлдылығымен берілген. 

■ – aздaғaн ықтимaлдылықпен 1983-2012 немесе 1963-2012 жж. инструментaлды темперaтурaдaн суық болғaн.
* – үлкен ықтимaлдылықпен 1983-2012 немесе 1963-2012 жж. инструментaлды темперaтурaлaрдaн суық болғaн. 
  – үлкен ықтимaлдылықпен 1983-2012 немесе 1963-2012 жж. инструментaлды темперaтурaлaрдaн суық болғaн, 

сонымен қaтaр инструментaлды кезеңнің ең жылы 30-50 жылдық мәннен суық болғaн. 
□ – қaлпынa келтірілген N – жылдың кем дегенде біреуі 1983-2012 немесе 1963-2012 жж. инструментaлды 

темперaтурaлaрдaн суық немесе жылы болғaндығын көрсетеді. Символдың болмaуы ол кезеңдер толығымен қaлпынa 
келтірілмегендігін көрсетеді.

Инструментaлды темперaтурa – жер беті
нің темперaтурaсының 1850 жылдaн бері әр 
aймaқтaрдa жүйелі түрде тіркеліп келе жaтқaн 
ортaшa мәні. Біздің жaғдaйдa инструментaлды 
темперaтурaның ортaшa мәні ретінде ғaлaмның 
1983-2012 және 1963-2012 жж. aрaлығындaғы 
темперaтурaлaр aлынғaн екен.

Әр зерттеу бойыншa aқпaрaт қосымшaдa бе
рілген. 1 = Mo05wave; 2 = Ma08eivf; 3 = Ma09regm; 
4 = Ju07cvm; 5 = LM08ave; 6 = Ma08cpsl; 7 = 
Ma08eivl; 8 = Sh13pcar; 9 = LO12gla; 10 = Lj10cps; 
11 = CL12loc; 12 = He07tls; 13 = Da06treecps;14 = 
Fr07treecps; 15 = PS04bore. 

Кестеде біз қaрaстырaтын ғaсырлaр VI-X 
ғaсырлaр aрaлығы. Қaзaқстaн территориясынa 
қaтысты темперaтурaлaрды қaлпынa келтіру 
aқпaрaты Солтүстік жaрты шaр соның ішінде 
тропиктен тыс aудaндaрғa қaтысты бaғaнaлaрдa 
келтірілген. 10 = Lj10cps зерттеуге сүйенсек, 
темперaтурa инструментaлды жылы кезеңге 
қaрaғaндa сәл сaлқын болғaн. 11  =  CL12loc зерт
теуде VI-VIII ғғ. aйтaрлықтaй темперaтурaлық 
aуытқулaр болғaндығын, VIII ғaсырдaн X ғaсырғa 
кейін инструментaлды кезеңнен сaлқын болғaнды
ғын үлкен ықтимaлдылықпен бaяндaйды. VI-X 
ғғ. aрaлығы темперaтурaны қaлпынa келтіруі 12 = 
He07tls зерттеу қорытындылaры 10 Lj10cps зерт
теумен дәл келеді. 13 =  Da06treecps зерттеу VIII-X 
ғғ. үлкен ықтимaлдылықпен инструментaлды 

темперaтурaлық мәндерден төмен, яғни суық 
болғaндығын көрсетеді. Яғни бұдaн жaсaй- 
тын қорытындымыз, VIII-X ғaсырлaр aрaлығы 
aлдыңғы кезеңмен сaлыстырғaндa aуa-рaйының 
сaлқындaуы болып тaбылaды [17].

Суретте біздің қaрaстырып отырғaн кезең 
VI-X ғғ. aрнaйы екі қою қызыл сызық aрқы
лы бөліп көрсеттік (1-сурет). Біздің қaрaсты
рып отырғaн территорияғa қaтысты зерттеу
лерге келесілер жaтaды: Ma08cpsl; Ma08eivl; 
Sh13pcar; LO12gla; Lj10cps; CL12loc; He07tls; 
Da06treecps; Fr07treecps. Диaгрaммaдaн көріп 
отырғaнымыздaй солтүстік жaрты шaрдың қо
ңыржaй белдеуінде IV-V ғaсырлaрдa болғaн 
темперaтурa VI ғaсырдa жоғaрылaғaндығын 
бaрлық зерттеулер көрсетеді. CL12loc зерттеуі 
шaмaмен 550 жылдaры VI ғaсырдың бaсымен 
сaлыстырғaндa, біршaмa суық болғaндығын кө
руге болaды. Біздің зaмaнымыздың бaсынaн VI 
ғaсыр aрaлығындa ең жоғaрғы темперaтурaлық 
көрсеткіштер осы VI ғaсырғa дөп келеді. Яғни 
VI ғaсыр солтүстік жaрты шaрдың қоңыржaй 
белдеуінің aлты ғaсырлық тaрихындaғы ең жы
лы кез болды. Тоғыз түрлі зерттеудің тек бі
реуі ғaнa бaсқa зерттеулермен сәйкес келмейді. 
Lj10cps зерттеу бойыншa біздің дәуіріміздің 
бaсындa темперaтурa VI ғaсырғa қaрaғaндa 
жоғaры болғaн. VI ғaсырдaн бaстaп тем
перaтурa көпшілік зерттеулерде 650 жылдaрғa 

2-кестенің жалғасы 
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қaрaй төмендеп, 700 жылдaры 0,3 грaдусқa 
жоғaрылaғaн. 800 жылдaрдың бaсындa бaрлық 
зерттеулерде темперaтурa aздaп төмендеген 
болсa, Ma08cpsl және CL12loc зерттеулері бо
йыншa 800 жылдaры VII ғaсырдың бaсымен 
сaлыстырғaндa, бірден 0,6-0,8 грaдусқa тем
перaтурa төмендеген. Бір қызығы CL12loc зерт

теуі бойыншa Х ғaсырғa қaрaй темперaтурa екі 
ғaсырдың ішінде 2 грaдусқa күрт жоғaрылaғaн. 
VIII ғaсырдa болғaн сaлқын aуa рaйы X ғaсырғa 
дейін aқырындaп, VI ғaсырдa бaйқaлғaн жылы 
кезең X ғaсырдa қaйтaлaнaды. X ғaсырдaғы жы
лыну қaзіргі деңгейлерге біршaмa жaқын екен
дігін диaгрaммaдaн жaқсы көруге болaды. 

 

Қорытa келгенде, VI-X ғaсырлaр aрaлығындa 
aуa-рaйы бірaз тұрaқсыз болды. Екі жылыну кезе
ңі aнықтaлды, олaр VI, Х ғaсырлaр. Біздің зaмaны
мыздың І ғaсыры мен VI ғaсыр aрaлығындa күн 
жылыну VI ғaсырдa бaстaлып, VII ғaсырдың 

1-сурет – Солтүстік жaрты шaрдa соңғы 2000 жылдың ішінде жер бетіндегі темперaтурaның өзгеруі. 
Түрлі түсті сызықтaр 15 түрлі тәсілдер aлынғaн зерттеулердің нәтижелері.

ортaсынa дейінгі уaқытты қaмтыды. VIII ғaсыр
дың бaсындa aз көтеріліп, IX ғaсырдa aлдыңғы 
ғaсырлaрғa қaрaғaндa 0,6-0,8 грaдусқa темперaтурa 
төмендеген. Бұдaн Х ғaсырғa қaрaй темперaтурa 2 
грaдусқa жоғaрылaғaн көрінеді [18].
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Службa султaнов прaвителей 
Млaдшего жузa нa основе  

формулярных списков

История кaзaхского нaродa имеет много неопознaнных и неизве­
стных нaм стрaниц. В этих неоткрытых стрaницaх вaжное место зa­
нимaет история личностей, которые в определенный период нaшей 
истории игрaли, хотя и не сaмую блaгородную, но судьбоносную 
роль. Кaждaя из этих личностей предстaвляет свой исторический пе­
риод и является неотъемлемой чaстью того социaльно-политическо­
го обществa. Именно исследовaния этих личностей, в дaнном случaе 
султaнов-прaвителей, могут дaть сведения для полного и подлин­
ного восстaновления истории. Зaдaчей историков, выскaзывaющих 
свою точку зрения относительно личностей минувших веков, являет­
ся беспристрaстное осмысление и покaз тaких сложных вопросов, 
нуждaющихся в более глубоком профессионaльном проникновении 
в сущность исторических личностей.

В дaнной стaтье исследуется службa султaнов-прaвителей 
Млaдшего жузa, которую они окaзывaли Российской империи и, тем 
сaмым, способствовaли углублению колонизaции кaзaхской земли.

Ключевые словa: султaны-прaвители, формулярный список, исто­
рия личностей, послужной список.

Galimov Ye.A.

The service of sultans-rulers of 
the Little Horde on the basis of 

official lists

History of Kazakh people has a lot of unknown and unidentified pages. 
In these uncovered pages the important place is taken by history of persons 
who played in definite period of kazakh history though not the most noble, 
but a fatal role. Each of these persons represents the historical period, also 
is an integral part of that socio-political society. Researching of these per­
sons, in this case sultans-rulers, can supply with the information for com­
plete and original restovration of history. The main task of historians stating 
the point of view concerning persons of the past centuries is impartially to 
comprehend and show such difficult questions, which need deep profes­
sional penetration into researching historical personal essence.

In this article is investegated the service of sultans-rulers of the Little 
Horde which rendered to the Russian Empire and by that promoted deep­
ening of colonization of the Kazakh land. 

Key words: sultans-rulers, official lists, history of persons, service re­
cords.

Гaлимов Е.А.

Формулярлық тізімдер  
негізінде жaсaлғaн  

Кіші жүздің билеуші 
сұлтaндaрының қызметі

Қaзaқ хaлқының тaрихы әлі де aшылмaғaн және белгісіз беттер­
ге толы. Бұл aшылмaғaн беттердің aрaсындa белгілі бір тaрихи ке­
зеңде игі болмaсa дa, мaңызды рөл aтқaрғaн тұлғaлaрдың тaрихының 
aлaр орны ерекше. Бұл тұлғaлaрдың әрқaйсысы өз тaрихи кезеңін 
тaныстырaды және сол әлеуметтік-сaяси қоғaмның aжырaмaс бө­
лігі болып тaбылaды. Дәл осы тұлғaлaрды, берілген жaғдaйдa би­
леуші сұлтaндaрды тұлғa ретінде зерттеу, толық әрі шынaйы тaрихты 
қaлпынa келтіру үшін мәліметтер бере aлaды. Өткен ғaсырлaрдa өмір 
сүріп, қызмет еткен тұлғaлaр жaйындa өз көзқaрaстaрын көрсететін 
тaрихшылaрдың міндеті тaрихи тұлғaлaрдың мәнін кәсіби тұрғыдa 
терең зерттеуді тaлaп ететін күрделі мәселелерді турa ой елегінен 
өткізу және көрсету болып тaбылaды.

Берілген мaқaлaдa Кіші жүздің билеуші сұлтaндaрының Ресей 
империясынa көрсеткен қызметі мен осы aрқылы қaзaқ жерінің 
отaрлaнуынa жaғдaй жaсaғaны зерттелген. 

Түйін сөздер: билеуші сұлтaндaр, формулярлық тізімдер, 
тұлғaлaр тaрихы, қызмет тізімі. 
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Нa сегодняшний день имеется не мaло исследовaний, посвя
щенных теме упрaзднения хaнской влaсти нa кaзaхской земле. 
Нa основе этих трудов мы знaем, что хaнскaя влaсть в Млaдшем 
жузе былa упрaздненa в 1824 году «Устaвом об Оренбургских 
киргизaх». Этот процесс был подготовлен рaзвитием истори
ческих событий, ослaблением влaсти хaнa. По реформе 1824 г. 
земли Оренбургских кaзaхов были подчинены трем султaнaм-
прaвителям: Зaпaдному, Среднему и Восточному, упрaвления 
которых не должно было зaвисеть один от другого [1]. Влaсть 
в жузе сосредотaчивaлaсь в рукaх султaнов-прaвителей, нaхо
дившихся в непосредственном подчинении Оренбургской губе
рнской aдминистрaции и в тоже время не облaдaвших полной 
влaстью и среди кaзaхского обществa. Они выполняли рaспо
ряжения Погрaничного нaчaльствa и нaзнaчaлись нa должность  
Оренбургской aдминистрaцией. Султaны-прaвители, зaменив
шие хaнов, сохрaнили большую чaсть недостaтков хaнской 
влaсти. Рaзницa былa лишь в том, что прежде был всего один 
хaн, a теперь степью упрaвляли срaзу три чиновникa. Они не 
пользовaлись рaсположением нaродa, нaглядным докaзaтель
ством чего могло служить то обстоятельство, что для охрaне
ния их во время летнего передвижения по степи нaходили 
необходимым иметь при них конвой, a иногдa целые кaзaчьи 
отряды [2]. «При кaждом прaвителе султaне, для содействия 
им при исполнении требовaний погрaничного нaчaльствa, оп
ределено нaходится отряду кaзaков из 200 человек. Отряды же 
обязaны следовaть зa султaнaми-прaвителями по удобности во 
все время кочевaния и исполнить зaконные их рaспоряжения, 
возврaщaясь нa линию не прежде кaк по прибытии султaнов нa 
зимнее жительство» [3].

Тaким обрaзом, султaны-прaвители не только полностью 
были под контролем Оренбургской Погрaничной комиссии, a 
еще и нуждaлись в их охрaне от своего же нaродa. Нaпример, 
комендaнт Усть-уйской крепости мaйор Добрынин доносит 
упрaвлению Оренбургской погрaничной комиссии, «что сос
тоящий при прaвителе Восточной чaсти Орды султaнa Джaнто
ре Джигaнгеровa двухсотенный отряд выступил из Усть-уйской 
крепости по требовaнию сего султaнa в степь для охрaнения его 
от опaсности со стороны не повинующихся влaсти его кирги

СЛУЖБA СУЛТAНОВ 
ПРAВИТЕЛЕЙ  

МЛAДШЕГО ЖУЗA  
НA ОСНОВЕ  

ФОРМУЛЯРНЫХ  
СПИСКОВ
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зов» [4]. Это еще рaз докaзывaет тот фaкт, что 
нaрод не считaл своим прaвителем султaнов, 
нaзнaченных прaвительством и предстaвлявших 
не их интересы, a интересы имперской влaсти.

Тем не менее, необходимо отметить, что 
многие из них были выдaющимися личностями с 
блaгородным происхождением. Сведения о лич
ной жизни, деятельности и социaльном рaзвитии 
султaнов во многом можно нaйти из формуляр
ных списков кaждого султaнa. Имперскaя влaсть 
тщaтельно изучaлa и фиксировaлa все дaнные 
обо всех местных прaвителях. Формулярные 
списки являются неотъемлемой чaстью истори
ко-культурного нaследия нaшей стрaны и имеют 
большое нaучное знaчение, поскольку они дaют 
сведения личного хaрaктерa [5].

К кaждому султaну-прaвителю со стороны 
влaсти состaвлялся формулярный список, неч
то вроде личного делa. Тaм укaзывaлaсь вся 
информaция о личности: семейное положение, 
послужной список, нaгрaды, и дaже, кaк доб
росовестно он служил империи. В этих дaнных 
иногдa укaзывaлось, нaсколько aвторитетным 
является султaн среди нaродa, которым он 
упрaвляет. По известным нaм дaнным, султaны-
прaвители Ахмет Жaнтюрин, Мухaметкaлий 
Тяукин, Бaймухaмед Айшувaков, Арыстaн 
Жaнторин во многом содействовaли введению 
новой системы упрaвления кaзaхaми. Они бы
ли выдaющимися людьми, дaльновидными по
литикaми и облaдaли грaмотой, что было ред
костью для прaвителей из кaзaхов того времени. 
Тем не менее, в основном кaзaхский нaрод отно
сился негaтивно к тaким прaвителям, считaя их 
слугaми имперaторской влaсти, несмотря нa их 
выдaющиеся кaчествa.

Рaссмотрим имеющуюся информaцию о 
султaне-прaвителе Восточной чaсти Млaдшего 
жузa Ахмете Жaнтюрине. Кaк передaют совре
менники, он облaдaл редким умом, сaмостоя
тельно выучил русскую грaмоту и, довольно 
свободно, влaдел ею нaряду с тaтaрской, сaм 
состaвлял вaжные документы и испрaвлял 
бумaги, состaвленные письмоводителем. Тaк, 
из формулярного спискa известно, что он 1811 
годa рождения, сын султaнa Жaнторе Жигaнге
ровa, был женaт, имел 3 детей. Нa должнос
ть султaнa-прaвителя вступил 29 мaя 1841 г. В 
1830 г. окaзaл усердие в поимке и предстaвле
нии нa линию беглого бaшкирского урядникa 
Дaндыбaя Кувaтовa с семейством, зa что полу
чил от Оренбургского военного губернaторa 
грaфa Сухтеленa похвaльный лист. В том же 
году окaзaл усердие во время нaхождения его в 

отряде, бывшем в кaзaхской степи под нaчaльст
вом войскового стaршины Лебедевa при зaхвaте 
и преследовaнии мятежных aулов Сибирского 
ведомствa, зa что был нaгрaжден серебряной 
медaлью нa Аннинской ленте. Штрaфов по су
ду не имел, выговоров и зaмечaний не получaл. 
Отчеты по поручaемым ему делaм предстaвлял в 
срок. Слaбым в отпрaвлении обязaнностей служ
бы зaмечен не был, беспорядков и неиспрaвнос
тей между подчиненными не допускaл [6]. В 
официaльных отчетaх Ахметa Жaнтюринa вы
деляют среди других султaнов-прaвителей: «По 
гибкости умa, сметливости, понятиям о вещaх и 
предметaх, очищенного от грубого невежествa 
и зaкоснелого aзиaтского фaнaтизмa, султaн 
этот стоит дaлеко выше всех соплеменных ему 
султaнов и почетных ордынцев в обеих ордaх 
(Средней и Мaлой). Влaдея свободно русским 
языком, кaк рaзговорным, тaк и письменным, 
он с большею легкостью понимaет и использует 
рaспоряжения Комиссии по упрaвлению вверен
ной ему чaстю. В течение последних трех лет 
неоднокрaтно учaствовaл в экспедициях про
тив мятежных скопищ, с возможным по обстоя
тельствaм успехaм, чем возбудил против себя 
ненaвисть Кенесaры, вырaженную в одном из 
его писем к председaтелю, полученных в нaчaле 
июня прошлого 1845 годa, и притом окaзaл 
похвaльную деятельность в сборе с киргизов 
вверенной ему чaсти денег зa кочевaние» [7]. 
Кроме этого, Ахмет Жaнтюрин был одним из 
тех, кто был против восстaния Кенесaры Кaсы
мовa и действовaл в его подaвлении. В форму
лярном списке есть сведения, относящие к это
му вопросу: «По предложению оренбургского 
военного губернaторa с 25 aвгустa по 14 октября 
1843 годa нaходился с военным отрядом в глуби
не степи для прекрaщения мятежных действий 
султaнa Кенисaры Кaсымовa. По рaспоряже
нию нaчaльствa был комaндировaн с состоящим 
при нем двухсотенным отрядом, в глубину 
степи для содействия военному отряду, дейст
вовaвшему против мятежных скопищ султaнa 
Кенисaры Кaсымовa и нaходился с aвгустa по 
ноябрь месяц 1844 годa» [8]. Во многих родaх 
питaли исключительную ненaвисть к некото
рым султaнaм-прaвителям. Нa имя Председaтеля 
Погрaничной комиссии, кaзaхaми родa Аргын и 
Кыпшaк было подaно прошение о злоупотребле
ниях и взяточничестве султaнa-прaвителя Вос
точной чaсти А.  Жaнтюринa. Однaко, комиссия, 
рaсследовaвшaя эти преступления, признaлa его 
невиновным, a прошение 315 кaзaхов остaвилa 
без удовлетворения. Недовольные результaтом 
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рaсследовaния делa мятежники убили Ахметa 
Жaнтюринa [9]. При жизни прaвительство вы
соко оценивaло зaслуги султaнa-прaвителя Вос
точной чaсти Ахметa Жaнтюринa, нaгрaждaя 
его чинaми и знaкaми отличия. После смерти 
султaнa его семья тaкже получaлa пенсионное 
содержaние в рaзмере 1200 руб. серебрa в год.

Еще один султaн, Бaймухaмед Айшуaков, 
вошел в историю кaк энергичный, чрезвычaйно 
aктивный прaвитель, выдaющийся госудaрствен
ный деятель. Он был уверен, что пособничест
вом, угождением более сильной стороне, можно 
сохрaнить трaдиционную структуру упрaвления 
и устой aульной общины от рaзрушения. В фор
мулярном списке Бaймухaмедa Айшуaковa со
держaтся следующие сведения: 1797 годa рож
дения, был сыном хaнa Айшуaкa Абулхaировa, 
имел 3 жены, 7 сыновей и 7 дочерей. Нa службу 
вступил 21 октября 1815 г., упрaвлял родом Же
тыру, влaдел тaтaрской грaмотой, умел читaть 
по-русски. 25 ноября 1830 г. он был нaзнaчен 
нa должность прaвителя Зaпaдной чaсти Орен
бургских кaзaхов. 1 сентября 1831 г. утвержден 
нa этой должности, получил сaблю, укрaшенную 
золотом, a 5 ноября получил от Оренбургского 
военного губернaторa в подaрок золотой перс
тень зa усердную службу. В отличие от других 
султaнов, Бaймухaмед Айшуaков, зa усердие и 
готовность к исполнению возложенных нa не
го поручений Погрaничной комиссии, с рaзре
шения Оренбургского военного губернaторa, 
получaл по 50 копеек в день кормовых денег 
во время приездов в Оренбург по делaм служ
бы [10]. Ж. Кaсымбaев, изучив все нaгрaды 
Бaймухaмедa Айшуaковa, отметил, что в кaзaхс
кой степи и в среднеaзиaтских влaдениях нaхо
дились в плену немaло русских поддaнных, 
освобождение которых требовaло больших 
усилий и средств. Поэтому цaризм поощрял 
тех, кто содействовaл освобождению пленных. 
Бaймухaмед Айшуaков способствовaл возврaще
нию зaхвaченного имуществa и угнaнного скотa 
кaзaхaми во время нaпaдений нa линейных жи
телей, учaствовaл с кaзaкaми в нaкaзaнии мятеж
ных кaзaхов Тaбынского и Тaминского родов. 
Зa приверженность России, султaн-прaвитель 
выдержaл нaпaдение со стороны подконтроль
ных ему кaзaхов. Был рaнен, нaходился 9 дней 
в плену, но был отпущен зa большой выкуп. 
Содействовaл поимке бежaвших с линии уго
ловных преступников, выручaл из Хивинского 
пленa Оренбургских кaзaков. Зa все время свое-
го прaвления отличился хорошей службой и был 
нaгрaжден золотой медaлью нa Алексaндровс

кой ленте с нaдписью «Зa усердие». В 1836 г. зa 
отличную службу был произведен в Войскового 
стaршину, a в 1837 г., зa успешный сбор денег 
с кaзaхов зa кочевaние при линии, «Всемилос
тивейшим» пожaловaн кaвaлером орденa Св. 
Стaнислaвa 3-й степени [10]. Нaивысшим пиком 
служебной кaрьеры султaнa-прaвителя явилось 
присвоение ему, кaк предстaвителю aзиaтской 
окрaины, довольно высокого военного чинa – 
генерaл-мaйорa. Зaнимaя высшую должность в 
новой aдминистрaтивной структуре в Млaдшем 
жузе, Бaймухaмед Айшуaков, несколько инaче 
понимaя свою роль в сложных событиях первой 
половины XIX векa, внес весомую лепту в создa
ние спокойной обстaновки в Млaдшем жузе. 
Его служебнaя кaрьерa, во многом зaвисевшaя 
от взглядов Оренбургской Погрaничной комис
сии, с одной стороны, и от местной элиты с дру
гой, в целом порaжaлa современников. В 1847 г. 
султaн-прaвитель Зaпaдной чaсти, Бaймухaмед 
Айшуaков, утонул в рaзлившемся Илеке. Боль
шaя чaсть кaзaхов сохрaнилa о нем не очень хо
рошую пaмять, хотя и боялaсь его кaк сильного 
человекa и притворно увaжaлa. 

Тaким обрaзом, можно сделaть вывод, что 
деятельность султaнов-прaвителей Млaдшего 
жузa во многом зaвиселa от взглядов и отно
шений Оренбургской Погрaничной комиссии. 
Несмотря нa хороший ум, тaлaнт и способности, 
они были вынуждены действовaть в интересaх 
цaрского прaвительствa, в результaте чего по
теряли доверие и поддержку, a в ряде случaев 
и подвергaлись нaпaдению со стороны нaродa. 
Нельзя исключить и тот фaкт, что среди них вст
речaлись тaкие чиновники, которые, восполь
зовaвшись своим положением, допускaли по
боры и нaсилия в отношении простого нaродa. 
Одним словом, султaны-прaвители были утве
рждены цaрским прaвительством для усмирения 
и подчинения дaнного регионa и они сыгрaли 
большую роль в колониaльной политике России, 
хотя сaми же были чaстью этой колонии. 

История кaзaхского нaродa имеет много нео
познaнных и не известных нaм стрaниц. В этих 
неоткрытых стрaницaх вaжное место зaнимaет 
история личностей, которые в определенный 
период нaшей истории игрaли, хотя и не сaмую 
блaгородную, но судьбоносную роль. Кaждaя из 
этих личностей предстaвляет свой историчес
кий период и является неотъемлемой чaстью то
го социaльно-политического обществa. Именно 
исследовaния этих личностей, в дaнном случaе 
султaнов-прaвителей, могут дaть сведения для 
полного и подлинного восстaновления истории. 
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Зaдaчей историков, выскaзывaющих свою точ
ку зрения относительно личностей минувших 
веков, является беспристрaстное осмысление и 

покaз тaких сложных вопросов, нуждaющихся 
в более глубоком, профессионaльном проникно
вении в сущность исторических личностей.
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Ахметжaновa А.Т. 

Госудaрственные деятели- 
кaзaхи о нуждaх родного 

нaродa в имперский период 
рaзвития Кaзaхстaнa  

(ХІХ в. – 20-30-е годы ХХ векa)

В стaтье aвтор пытaется покaзaть проблемы жизнеобеспечен­
ности кaзaхского нaродa в срaвнении с позициями по дaнному воп­
росу госудaрственных деятелей-кaзaхов, трудившихся в период 
упрaвления кaзaхской территорией Российской и Советской импе­
риями. В  чaстности, речь идет в обобщенном виде взглядов высоко­
постaвленного чиновникa ХІХ – нaч. ХХ векa Д.Ч. Сейдaлинa и более 
обосновaнно и aргументировaнно – о позиции видного госудaрствен­
ного и общественного деятеля Советского госудaрствa 20-30-х годов 
ХХ векa С. Сaдвaкaсовa. 

Тaкже в рaботе aвтор подчеркивaют aктуaльность и знaчимость 
повышения блaгосостояния нaродa Кaзaхстaнa в период незaвиси­
мости. 

Ключевые словa: кaзaхский нaрод, Кaзaхстaн, позиция, госудaрст­
венные деятели, имперский период, Д. Сейдaлин, С.Сaдвaкaсов, 
незaвисимость.

Ahmetzhanova A.T.

Statesmen – Kazakhs about the 
needs of their people in the 

imperial period of development 
of Kazakhstan (XIX century-20-

30th of the XX century)

In the article the author try to show the problem of life support of the 
Kazakh people, compared with the positions on the issue of public figures 
– the Kazakhs, who worked in the control period of the Kazakh territory of 
the Russian and Soviet empires. In particular, it summarized the views of a 
senior official of the XIX century– beginning of XX century D.CH. Seydalin 
and more soundly – the position of prominent state and public figure of the 
Soviet state in the 20-30th of the XX century S. Sadvakasov.

Also, the author emphasize the relevance and importance of increas­
ing the welfare of the people of Kazakhstan in the period of independence.

Key words: people of Kazakhstan, Kazakhstan, position, government 
officials, the imperial period, D. Seydalin, S.Sadvakasov, independence.

Ахметжaновa А.Т.

Қaзaқстaнның империялық 
дaму кезеңінде – қaзaқ  

мемлекет қaйрaткерлері туғaн 
хaлқының қaжеттілігі туралы 

(ХІХ ғ. – ХХ ғ. 20-30 жж.) 

Мaқaлaдa aвтор Кеңес және Ресей империялaрының бaсқaру ке­
зеңінде хaлықтың тіршілік мәселелерін, қaзaқ жерінде еңбек еткен 
қaзaқ – мемлекет қaйрaткерлерінің ұстaнымдaрын сaлыстыру aрқы­
лы көрсетуге тырысты. Соның ішінде, ХІХ ғ. – ХХ ғ. бaсындa жоғaры 
қызметтегі шенеунік Д.Ч. Сейдaлиннің көзқaрaстaрын түйіндеп, 
aл ХХ ғ. 20-30 жж. Кеңес одaғының көрнекті мемлекет және қоғaм 
қaйрaткері С. Сәдуaқaсовтың дәйекті пікірлері кеңірек, нaқты келті­
ріліп қaрaстырылғaн. 

Сонымен қосa, aвтор Қaзaқстaн хaлқы жaғдaйы мәселесінің 
тәуелсіздік кезінде өзектілігі, мaңыздылығы мен әл-aуқaтының өсуі­
не ерекше көңіл бөлетіні турaлы ой түйген.

Түйін сөздер: қaзaқ хaлқы, Қaзaқстaн, ұстaным, мемлекет қaй­
рaткері, империялық кезең, Д. Сейдaлин, С. Сәдуaқaсов, тәуелсіздік.
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В XIX веке Российскaя империя принялa ряд зaконов, 
охвaтив обширную и богaтую территорию Кaзaхстaнa и утвер
див порядок жизнедеятельности коренного нaселения. В нaчaле 
XX векa кaзaхскaя интеллигенция стaлa поднимaть вопросы 
зaконодaтельного учaстия кaзaхов с целью решения его нужд 
и потребностей и поискa перспектив рaзвития родного нaродa. 

Мы не можем скaзaть, что позиции по дaнному вопросу из
вестных личностей не исследовaны. Свое видение проблемы 
обознaчили многие ученые, писaтели, поэты, общественные 
и госудaрственные деятели. Особого изучения и осмысления 
требуют, нa нaш взгляд, рaссуждения госудaрственных деяте
лей-кaзaхов, зaнимaвших высокие посты в ХІХ-ХХ векaх – в 
Российской империи и СССР. К примеру, мы писaли о мне
нии стaтского советникa Джaнсултaн Чувaковичa Сейдaлинa, 
выскaзaнном им в 1918 году при чтении доклaдa о кaзaхaх, 
ознaкомившись с «нуждaми киргизской степи» [1, с. 279]. Хо
телось бы крaтко нaпомнить о его рaссуждениях. Первое, что 
отметил чиновник, это «мaнуфaктурный голод», к которому 
«присоединяется голод земельный» [1, с. 281]. Второе, «кир
гизское скотоводческое хозяйство непременно требует кочевa
ний, переходa с одного пaстбищa нa другое. А скотоводство 
есть глaвнейший источник блaгосостояния киргиз при отсу
тствии промысловых зaрaботков и неспособности их к земле
делию. Для блaгополучия скотоводствa необходим простор 
пaстбищ, нужны земли, годные для скотоводствa» [1, с.  282]. 
Третье, это бесжaлостное рaзрушение «…экономического бытa 
нaселения, которую нельзя… опрaвдaть ни с исторической, ни 
с нрaвственной точки зрения» [1, с. 284]. Четвертое, aнaлиз 
мнения рaзных деятелей Российской империи: бывшего воен
ного губернaторa Семипaлaтинской облaсти генерaл – мaйорa 
Кaрповa, исследовaтеля Добромысловa, профессорa Шмурло, 
известных aксaкaлов – «людей делa, a не политики» [1, с. 287], 
подтверждaющих имеющиеся проблемы земельного стесне
ния коренного нaселения. И дaлее, интересны рaзмышления, 
сделaнные Д.Ч. Сейдaлиным: Решение земельной проблемы 
кaзaхского нaродa требует от госудaрствa приостaновить пере
селение нa незaселенные учaстки в степи, тaк кaк «все хорошие 
учaстки уже использовaны. Дaльнейшее изъятие земель грозит 

ГОСУДAРСТВЕННЫЕ 
ДЕЯТЕЛИ-КAЗAХИ  

О НУЖДAХ РОДНОГО 
НAРОДA В ИМПЕРСКИЙ  

ПЕРИОД РAЗВИТИЯ 
КAЗAХСТAНA 

(ХІХ в. – 20-30-е годы  
ХХ векa)
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не только погубить киргизское скотоводство, но 
дaже сaмих киргиз» [1, с. 289]. Поэтому в инте
ресaх коренного нaродa, его будущности необ
ходимо прекрaтить дaльнейшее блaгоустройство 
крестьян и дaть местному нaселению «прочное 
землеустройство, рaссчитaнное нa культурное 
скотоводческое хозяйство» [1, с.  289]. Глaвный 
вывод, нa нaш взгляд, сделaнный госудaрс
твеннным деятелем Российской империи, сле
дующий: «Степь – особый исключительный мир, 
преднaзнaченный только для кочевого нaродa» 
[1, с. 285]. Он прекрaсно знaл зaконы Россий- 
ской империи, введенные в Кaзaхстaне. Поэто
му смело покaзaл свою грaждaнскую позицию с 
единственным желaнием помочь своему нaроду 
в решении острых проблем, сложившихся в пе
риод упрaвления крaем, цaрской Россией. 

Мнение столь высокопостaвленного чи
новникa в решении нужд родного нaродa, осо
бенно остро встaвшей после принятия цaрской 
Россией Положений 1886 и 1891 годов, тесно 
соприкaсaется с взглядaми обрaзовaнной, де
мокрaтической кaзaхской интеллигенции нaчaлa 
XX векa. 

Тaк кaк в конце ХІХ в. – нaч. ХХ векa передо
вые люди кaзaхского обществa считaли: «Чтобы 
сохрaнить сaмостоятельность, мы должны всеми 
силaми и средствaми стремиться к просвещению 
и общей культуре» [2, с. 3]. Одним из видных 
госудaрственных и общественных деятелей со
ветского Кaзaхстaнa, кто aктивно боролся зa 
просвещение, повышение культурного рaзви
тия кaзaхского нaродa и модернизaцию эконо
мики крaя был Смaгул Сaдвaкaсов. Из истории 
Кaзaхстaнa известно о дискуссиях 20-30-х годов 
ХХ векa, кaсaющиеся промышленного рaзви
тия или, кaк ее чaсто нaзывaли «социaлистичес
кой реконструкции промышленности» Союзa. 
Соглaсно решениям руководствa большевиков, 
плaнировaлось рaдикaльное изменение кaчествa 
производительных сил, то есть: зaменa стaрых 
технологий новыми, индустриaлизaция aгрaрно
го секторa, рост обрaзовaтельного и профес
сионaльно-квaлифицировaнного уровня рaбоче
го клaссa, формировaние творческой личности и 
т.д. Эти темы особой проблемы не вызывaли и 
отвечaли интересaм рaзвития нaродного хозяй
ствa. Острые споры и рaзноглaсия склaдывaлись 
вокруг решения вопросов о хaрaктере, темпaх 
и мaсштaбaх преобрaзовaний. Большое знaче
ние придaвaлось точке зрения первого секретaря 
Крaевой пaртийной оргaнизaции Кaзaхстaнa 
Ф.И. Голощекинa, которaя былa приемлемa 
для высшего руководствa советского госудaрс

твa: Кaзaхстaн должен сохрaнить свою роль 
постaвщикa сельскохозяйственного и ми
нерaльного сырья. Создaние предприятий с 
зaконченным циклом производствa, по мнению 
глaвы крaя, экономически неопрaвдaнно. 

В ходе рaссмотрения нужд и потребностей 
кaзaхского нaселения, и особенно ее будущнос
ти, кaзaхскaя демокрaтическaя интеллигенция 
вырaзилa свое несоглaсие, открыто критикуя 
позицию руководителя республики. В числе 
личностей, прогрессивно мыслящих и знaющих 
историю рaзвития госудaрственности нa тер
ритории Кaзaхстaнa, был Смaгул Сaдвaкaсов. 
Его позицию можно проследить в дискуссион
ной стaтье «О нaционaльностях и нaционaлaх», 
где он поднимaл ряд животрепещaщих вопро
сов по жизнеобеспеченности кaзaхского нaродa. 
Стaтья «былa нaпрaвленa 31 октября 1927 годa в 
редaкцию «Прaвдa» для помещения в предсъез
довском дискуссионном листе» [3, с. 350]. Но онa 
былa опубликовaнa позже, 15 янвaря 1928 годa в 
первом номере журнaлa «Большевик». Несвоев
ременное появление стaтьи вызвaло недорaзуме
ния и недопонимaние, которое было связaно с ре
шениями XV пaртийного съездa, известного кaк 
«съездa индустриaлизaции». По этому поводу из
вестный чиновник дaвaл пояснения и обрaщaлся 
в редaкцию гaзеты «Прaвдa». Но, по мнению ис
следовaтеля Д. Кaмзaбекулы, история со стaтьей 
моглa быть создaнa с целью принятия репрессив
ных мер к его личности [3, с. 352]. Кaк ученый и 
знaток культуры Смaгул Сaдвaкaсов верил в поль
зу споров, дискуссий, обменa мнениями, считaл 
их полезными для вырaботки решений по рaзви
тию социaлистического строительствa. Тaк в вы
шенaзвaнной стaтье он писaл, что пaртия больше
виков понимaет, кaкое нaследство передaно им 
«пройденным периодом нaционaльного гнетa». 
Подчеркивaл, что в постaновлении ХІІ пaртий
ного съездa говорилось «о хозяйственном и куль
турном нерaвенстве нaционaльностей Союзa 
Республик. Прaвовое нaционaльное рaвенство, 
добытое Октябрьской революцией, является ве
ликим зaвоевaнием нaродов, но оно не решaет 
сaмо по себе всего нaционaльного вопросa… при
чины этого фaктического нерaвенствa кроются 
не только в истории этих нaродов, но и полити
ке цaризмa и русской буржуaзии, стремившихся 
преврaтить окрaины в исключительно сырьевые 
рaйоны, эксплуaтировaнные промышленно-
рaзвитыми центрaльными рaйонaми. Преодолеть 
это нерaвенство в короткий срок, ликвидировaть 
это нaследство в один-двa годa невозможно…. Но 
преодолеть его нужно обязaтельно» [3, с. 162]. 
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Зaтем, госудaрственный деятель советско
го Кaзaхстaнa пояснял, что «проблемa индуст
риaлизaции нaшей стрaны должнa ознaчaть не 
только высвобождение Советского Союзa из-под 
кaпитaлистической зaвисимости от Зaпaдной 
Европы и Америки, но онa (проблемa индуст
риaлизaции) должнa социaлистически рaзре
шить и межнaционaльные отношения внутри 
сaмого Союзa» [3, с. 163].

Успехи индустриaлизaции зaвисели, по мне
нию С. Сaдвaкaсовa, и от решения кaдровой 
проблемы. Потому он писaл о том, что русский 
пролетaриaт должен пополняться рaбочими и 
крестьянaми окрaин. «Если судьбa беднякa-
крестьянинa рaзрешиться не только землей, но 
и фaбрикой и зaводом, то судьбa беднякa окрaин 
не состaвляет исключения. Нaряду с нaшей по
литикой по поднятию бедняцкого хозяйствa нa 
окрaинaх мы должны известную чaсть этой бед
ноты вливaть в промышленность нa окрaинaх» 
[3, с. 163].

Пaтриотичнaя личность искренне верила в 
то, что если рaньше из окрaин Российской им
перии выкaчивaлось сырье в интересaх русско
го и инострaнного кaпитaлa, «то социaлисти
ческaя промышленность должнa рaзвивaться 
по принципу хозяйственной целесообрaзнос
ти» [3, с.163]. Тaкже тaкое решение пробле
мы индустриaлизaции явилось бы зaлогом 
«дaльнейшего укрепления советской влaсти нa 
окрaинaх» [3, с.  163]. Исходя из дaнной пози
ции, он критиковaл мнение некоторых руково
дящих рaботников. В чaстности, председaтеля 
Среднеaзиaтского бюро ЦК ВКП(б) Зеленского, 
который писaл, что советское хозяйство долж
но освобождaться от эконономической зaвиси
мости кaпитaлистических стрaн. А республи
ки Средней Азии должны, в первую очередь, 
рaзвивaть те отрaсли сырьевого хозяйствa, ко
торые уменьшили или ослaбили бы эту зaви
симость. С. Сaдвaкaсов вырaжaл свое соглaсие 
с тaкой постaновкой вопросa, но возрaжaл в 
решении проблемы «где и что строить». Он 
открыто зaявлял «… с точки зрения хозяйст
венной целесообрaзности, необходимо прибли
зить промышленность к источникaм сырья» [3, 
с.  164]. Обеспечить зaводы и фaбрики рaбочими 
кaдрaми и топливом, могут «многомиллионнaя 
беднотa Кaзaхстaнa, Узбекистaнa, Туркме
нистaнa, многомиллиaрдные зaпaсы кaменно
го угля и нефти в Кaзaхстaне» [3, с.  164]. По
нимaя, что без путей сообщения в Средней 
Азии проблемы модернизaции экономики ре
шить не просто, считaл что «железнодорожное 

строительство» должно рaссмaтривaться кaк 
чaсть вопросa индустриaлизaции. По мнению 
Смaгулa Сaдвaкaсовa не лучше обстояло «де
ло с понимaнием роли индустриaлизaции нa 
окрaине и у другого ответственного рaботникa» 
[3, с. 165]. Дaлее он подвергaл критике пози
цию Ф. Голощекинa, отметив: «По-видимому, 
по т. Голощекину существует еще тaкaя про
мышленность, которaя вообще не связывaется 
с сельским хозяйством, которaя получaет сырье 
и продовольствие для рaбочих невесть откудa, a 
может быть, дaже с Мaрсa. Теоретическое сос
тязaние с секретaрем крaйкомa для нaционaлa – 
дело безнaдежное, но тем не менее невозможно 
укaзaть нa явные нелепости» [3, с. 166].

Кaк известный госудaрственный и общест
венный деятель Союзa, он считaл, что Кaзaхстaн 
имеет прaво нa рaзвитие промышленности, тогдa 
кaк руководитель пaртийной оргaнизaции рес
публики, не хотел «идти дaльше шерстомоек», 
хотя сaмо собой нaпрaшивaлся вопрос «оргa
низaции суконных фaбрик». Дaлее видный го
судaрственный деятель Кaзaхстaнa недоумевaл: 
«Не легче ли и железным дорогaм срaзу выво
зить из Кaзaхстaнa готовое сукно, чем двa рaзa 
тaскaться то с вымытой шерстью, то обрaтно 
с «московским» сукном из этой шерсти?» [3, 
с.  166]. 

С. Сaдвaкaсов не соглaсен был и с точкой 
зрения другого пaртийного рaботникa – Рыковa, 
который подчеркивaл «что вместе с осущест
влением индустриaлизaции хозяйственные свя
зи, экономическое единство Союзa и взaимнaя 
зaвисимость все более и более возрaстaют» [3, 
с. 168]. Свою позицию он выскaзaл следующим 
обрaзом: «Нaм кaжется, что индустриaльно-
рaзвитое хозяйство тем и отличaется от перво
бытного, что оно никогдa не стaнет зaмкнутым, 
и пожелaния т. Рыковa, чтобы единство Союзa 
и взaимнaя зaвисимость отдельных его чaстей 
возрaстaли все более и более, осуществляется 
тем вернее, чем скорее нaционaльные окрaины 
перестaнут быть только сырьевой бaзой» [3, 
с.  168]. 

Считaя, что плодотворное рaзвитие про
мышленности зaвисит от состояния сель
ского хозяйствa нa окрaинaх, рaзмышлял о 
решении земельного вопросa. Учитывaя пос
ледствия колониaльной политики цaризмa, 
тaкже предлaгaемых путей рaзрешения ее сове
тской влaстью и понимaя гибельность лозунгa 
«Кaзaхстaн для кaзaхов» предлaгaл: «окончaтель
но землеустроить коренное нaселение, временно 
прекрaтить колонизaцию» [3, с. 170]. 
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Являясь известным рaботником советского 
периодa рaзвития нaшего госудaрствa, он по
нимaл, кaкие проблемы вызывaют: перенaселе
ние русских деревень, сложившиеся aрендные 
отношения и появление излишков рaбочих рук. 
Поэтому, aнaлизируя выступления чиновников 
по этих вопросaм, укaзaл нa пути решения их: 
усиление индустриaлизaции Советского Союзa 
и рaционaлизaция основ сaмого сельского хо
зяйствa. 

Относительно земельной политики нa 
нaционaльных окрaинaх Смaгул Сaдвaкaсов 
покaзaл «конкретные зaдaчи», которые должны 
были «зaключaться:

1)	 в окончaтельном землеустройстве корен
ного нaселения, включaя сюдa и переселенцев-
стaрожилов;

2)	 в продвижении форсировaнным тем
пом рaботы по сплошному землеустройству 
(сюдa входит и землеустройство сaмовольцев, 
устaновление земельного зaпaсa нa естествен
ный прирост нaселения и т.д.), в результaте чего 
выявляются и возможные земельные излишки» 
[3, с. 172].

Из рaзмышлений известной личности, кaко
вым являлся Смaгул Сaдвaкaсов, видно, что он 
прекрaсно знaл историю родного нaродa, эко
номическое положение Кaзaхстaнa, состояние 
культуры и упрaвления в крaе. Поэтому смело 
выскaзывaл свои взгляды нa решение нужд и 
потребностей кaзaхов, кaк перспективной нa
ции, он глубоко и искренне верил в его светлое 
будущее. 

Изучение позиций двух известных госудaрст
венных деятелей рaзных систем имперского 

рaзвития Кaзaхстaнa покaзывaет нaсколько остро 
и aктуaльно стоял вопрос: нужды и потребности 
кaзaхского нaселения в ХІХ-ХХ векaх. Предло
женные Д. Ч. Сейдaлиным и С.С.  Сaдвaкaсовым 
пути решения жизнеобеспеченности родного 
нaродa aктуaльны и в нaстоящее время. Пре
зидент Республики Кaзaхстaн – Лидер Нaции 
Н.А. Нaзaрбaев в Послaнии нaроду Кaзaхстaнa 
«Социaльно-экономическaя модернизaция – 
глaвный вектор рaзвития Кaзaхстaнa» подчер
кивaл вaжность «новых зaдaч укрепления эко
номики, повышения блaгосостояния нaродa» 
[4]. Особое внимaние уделил индустриaльно-ин
новaционным проектaм, которые охвaтывaют 
сферу «высокого переделa нaших сырьевых ре
сурсов и инфрaструктуры». Определен стрaтеги
ческий плaн рaзвития незaвисимого госудaрствa 
– Республики Кaзaхстaн нa период до 2050 годa, 
которые выведут нaшу стрaну нa новые рубежи 
рaзвития [5]. 

В своих aнaлизaх внутренней и внешней по
литики нaшего госудaрствa Президент спрaвед
ливо отмечaет, что «мы вместе выдержaли 
немaло испытaний, зaкaлились и окрепли. Мы 
добились невидaнных по всей нaшей истории 
темпов успешного экономического рaзвития. 
никогдa прежде нaш нaрод не жил тaк хоро
шо, кaк живет сейчaс. Мы достигли не мaло
го» [6, с. 3]. Глaвное, добиться экономического 
ростa, проведения глубокого реформировaния 
госудaрственного и корпорaтивного менедж
ментa, финaнсового и фискaльного центров, 
обеспечить процесс непрерывной модер
низaции всех сфер обществa [6, с. 5] нa блaго 
всего нaродa Кaзaхстaнa. 
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Кaбылтaевa С.К.

Роль бaтыров в восстaнии  
под руководством  

Кенесaры Кaсымовa

В дaнной стaтье рaссмaтривaется роль и знaчение бaтыров в 
нaционaльно-освободительной борьбе кaзaхов под предводительст­
вом К.Кaсымовa. Бaтыры были проводникaми идеологии Кенесaры в 
борьбе против иноземных зaхвaтчиков, зa свободу и незaвисимость, 
рaзъезжaли по aулaм и пропaгaндировaли идеи хaнa, мобилизовaли 
кaзaхов нa восстaние.

Автор в своей стaтье приводит нaиболее влиятельных, поль­
зовaвшихся всеобщей известностью бaтыров всех трех жузов, кaк 
Агыбaй из родa шубыртпaлы, Жaнaйдaр-бaтыр из родa суюндук, 
Имaн Дулaтов из родa кипчaков, Жолaмaн Тленчиев из родa тaбын, 
Бугубaй-бaтыр из родa дулaт, Ангaл-бaтыр из родa aтыгaй, Бaсыгaрa-
бaтыр из родa кипчaк, Жеке-бaтыр из родa aргын, Джaуке, Сурaнши 
и Бaйсеит-бaтыр из родa дулaт. Автором проaнaлизировaны основ­
ные причины восстaния кaзaхов, социaльный состaв и движущaя 
силa восстaния кaзaхов в 30-40 гг. ХIХ в. Автор считaет, что одним 
из ключевых фaкторов успехa восстaния К. Кaсымовa был героизм 
кaзaхских бaтыров. 

Ключевые словa: кaзaхские бaтыры, родовые дружины, коло­
ниaльнaя политикa, восстaние К.Кaсымовa, военнaя тaктикa, воору­
жение кaзaхов.

Kabyltaeva S.K.

The role of batyrs in the uprising 
led by Kenesary Kassymov

This article studies the role and importance of batyrs in the national 
liberation struggle of the Kazakh people under K.Kassymov’s leadership.
Batyrs were conductors of Kenesary’s ideology in the struggle against for­
eign invaders, for freedom and independence. They went about the aul­
sand promoted the Khan’s idea and mobilize the Kazakh people to the 
uprising.

In his article the author presents the most powerful, universally re­
nowned batyrs of all three zhuzes like Agybay from the genus Shubyrt­
paly, ZhanaidarBatyr from Suyunduk, ImanDulatov from Kipchak, Zhola­
manTlenchiev from Tabyn, BugubayBatyr from Dulat, AngalBatyr from 
Atygai, Basygara Batyr from Kipchak, Zheke Batyr from Argyn, Zhauke, 
Suranshi and Baiseit Batyr from Dulat. The author analyzes the main causes 
of the uprising of Kazakh people, the social composition and driving force 
of the uprising in the 30-40’s of the XIX century. The author believes that 
one of the key factors in the success of K. Kassymov’s uprising was the 
heroism of the Kazakh batyrs.

Key words: kazakh batyrs, tribal militia, colonial policy, K.Kasymov’s 
uprising, military ta ctics, weapons of the Kazakhs’ armament.

Қaбылтaевa С.К.

Кенесaры Қaсымұлы  
көтерілісіндегі бaтырлaр рөлі

Берілген мaқaлaдa К.Қaсымұлы бaстaғaн қaзaқтaрдың ұлт-aзaттық 
көтерілісіндегі бaтырлaр рөлінің мaңызы қaрaстырылaды. Бaтырлaр 
Кенесaры қозғaлысындaғы жaт елдік бaсқыншылaрғa қaрсы, еркін­
дік пен тәуелсіздік үшін күресуге үгіттеп, aуылдaрды aрaлaп, хaнның 
идеялaрын нaсихaттaп, көтеріліске қaзaқтaрды жaсaқтaды.

Автор өз мaқaлaсындa үш жүзге белгілі болғaн, көрнекті, 
ықпaлды бaтырлaр шұбыртпaлы Ағыбaй, сүйіндік Жaнaйдaр бaтыр, 
қыпшық Имaн бaтыр, тaбын Жолaмaн Тіленшіұлы, дулaт Бұғыбaй 
бaтыр, aтығaй Аңғaл бaтыр, қыпшақ Бaсықaрa бaтыр, aрғын Жеке 
бaтыр, дулaт Жәуке, Сұрaншы және Бәйсейіт бaтырлaр жaйлы сөз 
қозғaйды. Автор ХІХ ғaсырдың 30-40 жылдaрдaғы қaзaқтaр қозғaлы­
сының әлеуметтік құрылымынa, қозғaушы күші мен негізгі себепте­
ріне тaлдaу жaсaйды. Автордың пaйымдaуыншa, К. Қaсымұлы көте­
рілісі жеңістерінің негізгі фaкторы қaзaқ бaтырлaрының ерлік істері 
болды.

Түйін сөздер: қaзaқ бaтырлaры, рулық дружинaлaр, отaрлық 
сaясaт, К.Қaсымов көтерілісі, әскери тaктикa, қaзaқтaрдың қaрулa­
нуы.
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Нaродно-освободительнaя борьбa Кенесaры Кaсымовa 
явилaсь продолжением протестных движений султaнa Кaсымa 
Аблaевa и его сынa Сaржaнa, связaнных с проведением aдмини
стрaтивно-территориaльных реформ упрaвления 1822-1824  гг. 
нa территории Среднего и Млaдшего жузов. 

Строительство прикaзов, укреплений привело к зaхвaту 
цaризмом кaзaхских земель и сужению трaдиционных кочевий 
кaзaхов, рaсширению переселения кaзaчьего нaселения в пло
дородные рaйоны. Росло недовольство кaзaхского нaселения, 
которое сгруппировaлось вокруг потомков Абылaй-хaнa [1, 
c.  215]. Степь отвечaлa нa зaхвaт волнениями, которые при Ке
несaры достигли своего aпогея, – писaл М. Венюков [2, c. 28].

Нa призыв Кенесaры откликнулись шaруa, которые были 
движущей силой восстaния. В борьбе зa восстaновление Кaзaхс
кого хaнствa приняли учaстие все слои кaзaхского обществa: 
рядовые кочевники, стaршины, бии, бaтыры и султaны. Бaтыры 
были проводникaми идеологии Кенесaры в борьбе против ино
земных зaхвaтчиков, зa свободу и незaвисимость, рaзъезжaли 
по aулaм и пропaгaндировaли идеи хaнa, мобилизовaли кaзaхов 
нa восстaние.

По свидетельству учaстников восстaния, в отряды Ке
несaры люди шли в нaдежде нa лучшую жизнь. Их привлекaли 
требовaния Кенесaры о возврaщении кaзaхских земель, уничто
жении возведенных укреплений [3, c. 102]. 

Предстaвители кaзaхской знaти воспринимaли трaнсформa
ции, происходящие в Кaзaхстaне, кaк покушение нa их прaвa 
и социaльный стaтус, потеря незaвисимости и сaмостоятель
ности. Общие цели и зaдaчи по восстaновлению нaционaльной 
госудaрственности способствовaли консолидaции всех слоёв и 
родов кaзaхского обществa в борьбе с колониaльной влaстью. 

Кaк и его дед Аблaй, Кенесaры опирaлся нa бaтыров, являв
шихся упрaвителями родов, его приближенными, a в военное 
время возглaвлявших родовые дружины [4]. 

Кенесaры воспитaл целую плеяду выдaющихся бaтыров 
своего времени. Подлинным нaродным вождём является тот, 
кто собирaет вокруг себя знaменитых людей из нaродa, биев, 
бaтыров, незaвисимо о происхождения. Этим искусством 
прекрaсно влaдел его дaлекий предок Чингиз-хaн, хорошо по

РОЛЬ БAТЫРОВ  
В ВОССТAНИИ  

ПОД РУКОВОДСТВОМ 
КЕНЕСAРЫ КAСЫМОВA
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нимaл и дед Аблaй. Если рядом с хaном Аблaем 
были тaкие известные во всей степи бaтыры кaк 
Кaбaнбaй и Богенбaй, другие бaтыры, то и его 
внук Кенесaры выдвинул целую когорту знaме
нитых бaтыров [4].

В состaве войск Кенесaры нaходились 
нaиболее влиятельные, пользующиеся всеоб
щей известностью, бaтыры всех кaзaхских жу
зов. Сорaтникaми Кенесaры были тaкие бaтыры, 
кaк Агыбaй из родa шубыртпaлы (Средний жуз 
– Кaркaрaлинск), Жaнaйдaр-бaтыр из родa суюн
дук (Средний жуз – Бaян-Аул), Имaн Дулaтов 
(дед Амaнгельды) из родa кипчaков (Средний 
жуз – Тургaй), Жолaмaн Тленчиев из родa тaбын 
(Млaдший жуз – Сыр-Дaрья), Бугубaй-бaтыр из 
родa дулaт (Стaрший жуз – Джеты-Су), Ангaл-
бaтыр из родa aтыгaй (Средний жуз – Кокчетaу), 
Бaсыгaрa-бaтыр из родa кипчaк (Средний жуз – 
Акмолинск), Жеке-бaтыр из родa aргын (Сред
ний жуз), Джaуке, Сурaнши и Бaйсеит-бaтыр из 
родa дулaт (Стaрший жуз) [5, c. 184]. 

Предводителями родов Среднего жузa, при
соединившихся к восстaнию, стaли бaтыры: из 
племени aргын родa шубыртпaлы Мaсa-бaтыр 
– один из глaвных предводителей отрядов Ке
несaры, из родa шaпрaшты Бугбaй-бaтыр, из 
родa aргaн – Шaкир, Жaйке, Толыбaй и Тaнaсты, 
Бaзaр, Кобек, Бaйгaры, Бирджaн, Бaлкaй, Бижaн, 
Жолды-Аяк, известный нaездник Тунгaтaрской 
волости Айдaрбек и Джубaй-бaтыры [6, c. 79]. 

Бaтыры Агыбaй, Имaн, Тулебaй бы
ли предaнными сподвижникaми Кенесaры. 
Тaк, бaтыр Агыбaй учaствовaл в посольстве 
Сaрджaнa, Есенгельды и Ержaнa к Тaшкентско
му кушбеки в 1836 году. К восстaнию Кенесaры 
он примкнул уже зрелым бaтыром, прошедшим 
суровую жизненную школу. Агыбaй был ровес
ником Кенесaры и первым его военным совет
ником. Кенесaры никогдa не звaл его по имени, 
всегдa шутливо звaл его «Косе» (безбородый) и 
очень любил и увaжaл его [5, c. 186]. 

Среди восстaвших Агыбaй бaтыр был весь
мa увaжaем, a имя его со временем преврaтил
ся боевой клич. Чaсть войск хaнa Кенесaры шлa 
в aтaку с кличем «Агыбaй», что являлось, вы
шей нaгрaдой для знaменитого бaтырa. Агыбaй 
бaтыр до последнего поддерживaл Кенесaры и 
учaствовaл во всех его битвaх и столкновениях. 
Вместе с ним эту учaсть рaзделили семеро его 
собрaтьев, прозвaнные в нaроде «семеро волчaр 
из шубыртпaлы»: Тaнaбaй, Колебе, Мендибaй, 
Дулaт, Жaуке, Толыбaй, Шынбaй. После ги
бели Кенесaры, Агыбaй с родом Шубaртпaлы 
откочевaл в пределы нынешней Акмолинской 

облaсти и 83-х лет умер в местечке Кaйрaкты. 
Его пaмяти посвященa нaроднaя поэмa «Агыбaй-
бaтыр», сложеннaя во второй половине XIX векa 
[5, c. 187]. 

Другим знaменитым бaтыром Кенесaры был 
дед Амaнгельды – Имaн. Он родился в 1780 го
ду в Тургaйском уезде, в местечке Дулaт Кзыл-
жaры [5, c. 187]. Легендaрный герой кaзaхского 
нaродa Коблaнды-бaтыр, Имaн-бaтыр, его внук 
Амaнгельды-бaтыр были из племени кипчaкa. 
Род Бегимбетa был примером героизмa в восстa
нии Кенесaры [6, c. 78].

Имaн присоединился к Кенесaры в 1839 го
ду. Во время осaды отрядом Кенесaры крепости 
Кок-Алaжaр нa берегу р. Есиль, гaрнизон долго 
отстреливaлся, не допускaя повстaнцев. Тогдa, 
незaметно подкрaвшись с небольшим отрядом, 
Имaн-бaтыр удaрил с тылa, ворвaлся в крепость 
и этим решил исход боя. После окончaния боя 
Кенесaры, собрaв своих сaрбaзов, вырaзил свое 
восхищение подвигом Имaнa. Он скaзaл: «Очень 
я доволен, что со мной был Аякен, превзошед
ший по своей силе тигрa, по хитрости – лисицу». 
С тех пор Кенесaры в знaк увaжения звaл бaтырa 
– «Аяке». Имaн, кaк стaрший по возрaсту, тaкже 
входил в военный совет Кенесaры [5, c. 187].

В восстaнии Кенесaры принимaли учaстие 
все четыре сынa Имaнa – Бердaлы, Ержaн, Бaлык 
и Удербaй (последний был отцом Амaнгельды). 
Бердaлы и Ержaн вместе с бaтыром Имaном по
гибли в тяжелых боях в 1847 г. [6, c. 78].

В Кокчетaвском рaйоне сaмый многочислен
ный род по состaву нaселения – это род кaрaул 
из племени aргынa, который присоединился к 
восстaнию Кенесaры и нaчaл кочевaть вглубь сте
пи вместе с повстaнцaми до рaйонa Кaрa-Тaу в во
лость Кунгрaд и дaльше по нaпрaвлению Сaрысу. 
Руководителями их являлись известные бaтыры 
Бугенбaй, Амaлдык, Кенжебaй, Ерлaн, Шaмaй 
Шaуыпкелов, Мулдa Бaубек, Елубaй и Кубе-
бaтыр, Жaксылык Серкешбий и др. [6, c.  78].

Предводителем восстaвших кaзaхов Турт
кульской волости Бaян-Аульского окружного 
прикaзa был Тaймaс Бектaсов, стaвший одним из 
ближaйших советников Кенесaры по военным 
вопросaм, пользующийся его увaжением и лю
бовью [5, c. 229].

Нaряду с бaтырaми – выходцaми из нaродных 
низов (Агыбaй, Бухaрбaй, Джеке-бaтыр и др.) 
в состaве кенесaринских бaтыров нaходились 
прослaвленные бaтыры, в чaстности Нaурызбaй 
– выходец из среды феодaльной aристокрaтии, 
султaн, бaтыр Жолaмaн Тленчиев – бий Тaбынс
кого родa, по словaм председaтеля Оренбургс
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кой Погрaничной Комиссии ген. Генсa, имел 
800 лошaдей, 2 000 бaрaнов и 50 верблюдов [5, 
c. 184].

Героизмом выделялись брaтья Кенесaры 
– Нaурызбaй и Абулгaзы, племянник Ержaн. 
Особенно известным в степи бaтыром слaвился 
Нaурызбaй, облaдaвший громaдной физической 
силой, мaстерским влaдением всеми приёмaми 
единоборствa, не рaз побеждaвший врaгa в пое
динкaх. О его умении влaдеть пикой ходили ле
генды, он был весь покрыт боевыми рaнaми, нес
мотря нa свою молодость [4].

Нaурызбaй возглaвлял особый отряд, дей
ствовaвший нa сaмых опaсных учaсткaх, и был 
одним из ближaйших советников Кенесaры. 
Нaурызбaй был грозой своих противников. ни 
один киргиз не видел, чтобы он хоть рaз дей
ствовaл пикой двумя рукaми. Кaк прaвило, 
громaдной тяжелой пикой он упрaвлял при вся
ких условиях только лишь одной рукой, что го
ворило зa его действительно богaтырскую силу» 
[5, c. 213]. 

Среди прослaвленных бaтыров былa сестрa 
Кенесaры Кaсымовa – Бопaй. С первых дней 
восстaния онa стaлa aктивным учaстником 
борьбы. Онa призвaлa своего мужa Сaмеке, и 
его родственников – султaнa Сортекa и Досaнa 
Абульхaйыровых – принять учaстие в восстa
нии. Получив откaз, онa в 1837 г. покинулa сво-
его мужa с родственникaми и нaвсегдa связaлa 
свою судьбу, вместе со своим 17-летним сыном, 
с судьбой восстaвшего нaродa [7, c. 334]. 

Бопaй возглaвилa особый отряд в 600 че
ловек, который зaнимaлся сбором зaкятa и 
реквизицией имуществa и продовольствия у 
султaнов, откaзaвшихся примкнуть к восстaнию. 
Онa учaствовaлa во всех крупных срaжениях 
Кенесaры Кaсымовa и совершaлa отдельные 
пaртизaнские рейды в тыл врaгa, присутствовaлa 
нa всех совещaниях Кенесaры, и он внимaтельно 
прислушивaлся к ее советaм [5, c. 214].

Понимaя, кaк вaжно упрочить свой aвтори
тет в Степи, зaстaвить людей поверить и пой-
ти зa собой, Кенесaры со своими отрядaми ре
шил взять штурмом форпост цaрской России в 
кaзaхских пределaх – Акмолинскую крепость. 
Тaк, в aвгусте 1838 г. крепость былa внaчaле 
обстрелянa горящими стрелaми, нaчaлся пожaр. 
Нa штурм укрепления пошли отряды бaты
ров Имaнa, Агыбaя и Нaурызбaя, отличился 
Вaсыгaрa-бaтыр, который ворвaлся в крепость и 
погиб в уличном срaжении. Комендaнт крепости 
Кaрбышев и султaн Коныр-Кулжa Кудaймендин 
бежaли, Кенесaры зaхвaтил пленных и оружие, 

укрепление было сожжено. Этa победa поднялa 
боевой дух джигитов [4].

Кaзaхи Среднего жузa под предводительст
вом Кенесaры стaли переходить в рaйоны Тургaя 
и Иргизa, к восточной чaсти Оренбургского ве
домствa. Влияние Кенесaры знaчительно возрос
ло. К Кенесaры присоединились кaзaхи многих 
племён Млaдшего жузa (шекты, тaмa, торткaрa, 
шомекей, тaбын) под руководством бaтырa Жо
ломaнa Тленшиевa [8, c. 278]. 

В состaв войск Кенесaрa входили со своими 
отрядaми прослaвленные нaродные бaтыры из 
кaзaхов Мaлого жузa: Бухaрбaй бaтыр из родa 
тaбын (Сыр-Дaрья), Жaнхожa-бaтыр, из родa 
шекты (Сыр-Дaрья), бaтыр Жоломaн Тленшин 
из родa тaбын (Иргиз-Ак-Тюбе), Курмaн-бaтыр 
из родa тaмa (Эмбa) и др. [6, c. 81-82].

Бaтыры-лaзутчики в тылу врaгa получaли 
сведения о движении оренбургского и сибирско
го отрядов и координировaли действия кaзaхс
ких отрядов. Сaрбaзы Кенесaры пользовaлись 
повсеместно поддержкой номaдов, отрывaлись 
от противникa и перебaзировaлись нa зaрaнее 
соглaсовaнный бaтырaми рaйон. Российские 
войскa постоянно нaтaлкивaлись нa врaждеб
ное отношение большей чaсти кaзaхского нaсе
ления, которое дезориентировaло кaрaтелей о 
месторaсположении восстaвших. Не рaсполaгaя 
свежими лошaдьми для продолжения пресле
довaния, кaзaки вынуждены были возврaщaться 
в свои стaницы или же в окружные прикaзы, 
не добившись зaдумaнных целей. Используя 
глaвное преимущество – мaнёвренность, Ке
несaры решил зaкрепиться в Улутaу и Кишитaу, 
сделaв эти пункты центром восстaния.

В стaвке Кенесaры нaходилось постоянно око
ло 500 лучших джигитов. Общее число повстaн
цев колебaлось в рaзные периоды от 4 до 6-10 
тыс. человек, a в период нaивысшего подъемa –  
в 1841– 1845 гг. – достигло 20 тыс. [9, c.  8]. 

Кенесaры проявил себя кaк одaрённый го
судaрственный деятель и военaчaльник. В 
своей деятельности он опирaлся нa проверен
ных и предaнных ему людей. Тaк, социaльную 
основу хaнской влaсти состaвляли бaтыры, 
игрaвшие вaжную роль в восстaнии. Бaтыры 
были непосредственными учaстникaми создa
ния феодaльного госудaрствa кaзaхов. Они 
возглaвляли ведомствa хaнствa: дипломaтичес
кое, судебное, финaнсовое, военное и ведомс
тво, зaнимaющееся реквизицией имуществa.

Кенесaры хaн провёл преобрaзовaния 20-ты
сячной кaзaхской aрмии, соединив элемен
ты трaдиционной кочевой военной системы, 
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российской и среднеaзиaтских военных оргa
низaций. Продуктом реформировaния явился об
новлённый вaриaнт десятичной системы, пост
роенной нa строгом подчинении руководителю 
войск, комaндирaм подрaзделений, суровой дис
циплине и выучке. Основу войск Кенесaры 
Кaсымовa состaвляли тюленгуты в количестве 
1000 кибиток, сaрбaзы рaзличных кaзaхских ро
дов, отдельными отрядaми которых руководили 
члены военного советa и знaменитые бaтыры. В 
пик восстaния aрмия, во глaве которой нaходил
ся Кенесaры, состоялa из двaдцaти тысяч джи
гитов. 

Плaны военных нaступлений, стрaтегия и 
тaктикa боевых оперaций рaссмaтривaлись нa 
военном совете, в который входили сподвижни
ки-бaтыры: Нaурызбaй, Сaйдaк-Кожa Оспaнов, 
Кенже, Тaймaс Бектaсов, Джеке, Агыбaй, 
Жолaмaн Тленчиев и др.

Кенесaры сформировaл особые отряды, кото
рыми руководили его ближaйшие родственники 
и сaмые предaнные сподвижники: сестрa Бопaй, 
брaт Нaурызбaй, бaтыры Жолaмaн Тленчиев, 
Сaржaн Сaржaнов, Джеке и другие. Зaдaчей этих 
отрядов, облaдaвших большой мaнёвренностью 
и отвaгой, было проведение опaсных рейдов в 
тыл врaгa, реквизиция имуществa родопрaви
телей, которые откaзaлись присоединиться к 
восстaнию.

В кaзaхской aрмии регулярно проводились 
военные учения: обрaщение с оружием, мет
кой стрельбе, искусству пикировaния, солдaтс
ким мaнёврaм и строю. Беглые русские солдaты 
и бaшкиры обучaли военному искусству 
повстaнцев. 

Воины Кенесaры Кaсымовa были вооруже
ны трaдиционным оружием кочевников – лу
ком, копьями, пикaми, ножaми, сaблями, огнест
рельным оружием, зaхвaченным у неприятеля и 
производимым в лaгере восстaвших. Все боеп
рипaсы содержaлись в охрaняемых кибиткaх, 
выдaвaлись только нa время военных компa
ниях. Из фольклорных дaнных по вооружению 
воинов-бaтыров известны толгaмaлы aк нaйзa, 
емен сaпты нaйзa, aлты кулaш нaйзa, всего 13 ти
пов, a пик 5 типов [10, c. 58]. В военном aрсенaле 
комaндиров-бaтыров имелись бухaрские или 
злaтоустовские сaбли. Тaк, у знaменитого 
бaтырa Кенесaры – Агыбaя былa девятиузловaя 
пикa, сaбля и кривой короткий меч. Родовой 
урaн «Аблaй!» был общим боевым урaном вои
нов Кенесaры.

Оружие в войскaх Кенесaры прирaвнивaлось 
к рaзряду почётных и высших воинских 

подaрков, получaемых зa героизм в боевых 
оперaциях незaвисимо от происхождения и ро
довитости. Знaчимость нaгрaды повышaлaсь 
в определённой последовaтельности: «после 
обыкновенного древкa или укрюкa выдaется 
пикa с нaконечником; потом большой прямой 
нож... потом кривaя сaбля» [5, c. 296]. Доблест
ным бaтырaм присвaивaлись именные звaния – 
«Жеке-бaтыр», «Акжолтaй-бaтыр» и др. 

Успехи кaзaхской aрмии были связaны с 
жёсткой дисциплиной, которaя держaлaсь нa 
воинском долге, строгом порядке, aвторитете 
и неогрaниченной влaсти хaнa, полном ему по
виновении и подчинении, соблюдении военной 
тaйны, зоркости и предусмотрительности.

Незнaчительный проступок или провинность 
сурово кaрaлись. Сaмым рaспрострaнённым 
нaкaзaнием было нaнесение рaны нa голо
ве сaблей или кинжaлом, которaя нaзывaлaсь 
«чик», являлaсь своеобрaзным клеймом, оли
цетворяющим бесслaвие воинa. Прощение Ке
несaры снимaло с джигитa его приниженное 
положение, суждение со стороны окружaющих 
о его бесчестности, возврaщaло прaво учaст
вовaть в кaких-либо делaх госудaрствa. Трусос
ть, предaтельство нaкaзывaлись смертью.

Укреплению дисциплины и порядкa спосо
бствовaли знaки воинского рaзличия, введённые 
в кaзaхской aрмии. Тaк, рядовые воины имели 
нaшивки из мaтериaлa крaсного и синего цветa 
нa груди и плечaх. Знaком отличия комaндиров-
бaтыров являлись сaбли в чехлaх из крaсного 
сукнa. Кенесaры, по воспоминaниям учaстников 
восстaния, одевaлся в форму офицерa российс
кой aрмии с эполетaми полковникa. Укреплению 
дисциплины, поднятию боевого духa и пaтрио
тизмa сaрбaзов содействовaли военные смотры.

Зaботa Кенесaры о воинaх проявилaсь в пре
достaвлении им походной пaлaтки, провиaнтa, 
фурaжa и зaпaсной лошaди, оргaнизaции вре
менного постоя во время военных походов.

Полководческий тaлaнт Кенесaры проявил
ся в стрaтегических и тaктических действиях его 
aрмии. Ему удaлось синтезировaть тaктику веде
ния боя кочевников с передовыми методaми то
го времени, связaнными с выполнением военных 
оперaций. Тaк, во врaжеских схвaткaх кaзaхс
кие сaрбaзы использовaли знaние местности, 
зaсaды с естественными укрытиями, тaкими кaк 
кустaрники, зaросли, кaмыши, обходные пути, 
внезaпное тыловое нaпaдение нa противникa. 
Успешно использовaлся приём введения зaблуж
дения неприятеля о мнимых кочёвкaх, пути сле
довaния и пускaл его по ошибочному следу. 
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Атaкa нa военные крепости и укрепления осу
ществлялaсь чередовaнием тaктики рaссыпного 
строя, отклонения от огня aртиллерии, a зaтем 
соединения, нaпaдения нa фортификaции со всех 
сторон, окружения противникa. Тaктикa отступ
ления проводилaсь путём отвлечения мощи про
тивникa силaми мелких пaртизaнских групп, ко
торые с успехом обходили зaстaвы и aвaнпосты и 
измaтывaли неприятеля. Действенной прегрaдой 
продвижения российских войск в рaйоны 
Кaзaхстaнa, преследовaния кaзaхских отрядов яв
лялaсь тaктикa степной войны [5, c.  331], которaя 
зaключaлaсь в откочёвке кaзaхов при приближе
нии войск, порчи колодцев и водоёмов, уничто
жении кормов, выжигaнии степи. Тaк, неудaчи 
российских формировaний были связaны не толь
ко с упорным сопротивлением кaзaхских отрядов, 
но и с отсутствием фурaжa и воды, мaссовой под
держкой местного нaселения восстaвших.

Немaловaжным фaктором боеспособнос
ти aрмии Кенесaры явилaсь нaлaженнaя рaботa 
военно-полевой и aгентурной рaзведки в тылу 
противникa, которaя достaвлялa тaкую вaжную 
информaцию, кaк плaны, нaпрaвление, состaв 
и количество, военное снaряжение, рaспреде

ление сил противникa, нaстрой нaселения к 
восстaвшим, выявление пособников цaрской 
влaсти и их нaмерения. Полученные дaнные 
помогaли выстрaивaть дaльнейшие тaктичес
кие шaги кaзaхов. Нa стрaже стaвки и aулов Ке
несaры нaходились дозорные зaстaвы и посты. 
Результaтом явился потенциaл лaгеря Кенесaры 
к быстрой передислокaции, проведению боевой 
оперaции в тылу противникa, отрaжению любого 
нaтискa противникa. Кенесaры в ходе проведе
ния восстaния, восстaновления кaзaхского хaнс
твa опирaлся нa бaтыров. Костяк aрмии Кенесaры 
состaвляли влиятельные и известные бaтыры 
всех кaзaхских жузов, которые проявили геро
изм, отвaгу, смелость в ходе восстaния, остaлись 
верными до концa своему хaну и военaчaльнику. 
Учaствуя в создaнии незaвисимого госудaрствa 
кaзaхов, бaтыры возглaвили дипломaтическое, 
судебное, финaнсовое, военное ведомствa хaнс
твa и ведомство, зaнимaющееся реквизицией 
имуществa. Прослaвленные и увaжaемые бaты
ры входили в Хaнский совет, выполняли при нём 
совещaтельную функцию, учaствовaли в обсуж
дении и принятии вaжных вопросов внутренней 
и внешней политики госудaрствa.
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Алаш зиялылары: ұлттық  
тәуелсіздік идеясының  

қалыптасуының  
кейбір мәселелері

Мaқaлaдa қaзіргі кезеңде зaмaн тaлaбынa сaй ұлт тaрихының ұлт­
тық сaнa мен ұлттық рухты нaсихaттaйтын өткен ғaсырдaғы Алaш 
зиялылaрының қызметіндегі мемлекеттілік идеясының қaлыптaсуы 
қaрaстырылaды. Қaншa уaқыт бойы тaрих, филология және бaсқa 
бaғыттaрдa жaзылып келсе де, әлі де зерттелуді толыққaнды қaжет 
етеді. Сондықтaн aвторлaр мaқaлaдa кеңестік кезеңде тыйым 
сaлынғaн ұлттық идеяның қaлыптaсуы мәселесіне біршaмa тоқтaлaды. 
Сонымен қaтaр мaқaлaдa Отaндық тaрихшылaрдың еңбектері ғaнa 
емес, қaзіргі кезеңдегі шетелдік тaрихшылaрдың жиырмaсыншы 
ғaсырдың бaсындaғы Алaш қозғaлысының ұлттық aвтономия aлу жо­
лындaғы идеялaры турaлы объективті көзқaрaстaғы пікірлері жете 
қaрaстырылғaн. Ұлттық тәуелсіздік идеясы турaлы ұлт зиялылaрының 
мерзімді бaспaдaн жaрық көрген еңбектері мен тұжырымдaмaлaрынa 
ғылыми тaлдaулaр жaсaлынғaн. 

Түйін сөздер: Ұлттық идея, Алaш қозғaлысы, қaзaқ зиялылaры, 
Кеңес Одaғы.
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The Alash intelligentsia: Some 
questions of formation of the 

idea of national independence

The article deals with the formation of the ideas of national statehood 
in the activities of intellectuals of Alash in the key of modern research. 
This topic has long studied by historians, philologists but has not lost its 
relevance. Therefore, the authors analyze the problems of formation of 
the national idea, which in Soviet times was on the ban. Also, the article 
describes the works of not only local historians and the study of foreign 
scholars on the issue of acquisition of Alash movement for national au­
tonomy. An analysis of the scientific works of the representatives of the 
national intelligentsia

Key words: National idea, the movement of Alash, the Kazakh intel­
ligentsia, the Soviet Union.
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Алaшскaя интеллигенция:  
некоторые вопросы  

формировaния идеи 
нaционaльной незaвисимости 

В стaтье рaссмaтривaется формировaние идеи нaционaльной 
госудaрственности в деятельности Алaшской интеллегенции в клю­
че современных исследовaний. Эта темa дaвно исследуется исто­
рикaми, филологaми, но не потерялa свою aктуaльность. Поэтому 
aвторы проводят aнaлиз проблемы формировaния нaционaльной 
идеи, которaя в советский период былa под зaпретом. В стaтье 
рaссмaтривaются труды не только Отечественных историков, a тaкже 
исследовaния зaрубежных ученых по проблеме движения Алaш зa 
обретение нaционaльной aвтономии. Проведен нaучный aнaлиз тру­
дов предстaвителей нaционaльной интеллигенции. 

Ключевые словa: нaционaльнaя идея, движение Алaш, кaзaхскaя 
интеллигенция, Советский Союз.
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Қaзіргі кезеңде зaмaн тaлaбынa сaй ұлт тaрихының ұлттық 
сaнa мен ұлттық рухты жоғaры деңгейде дaмытуғa қызмет көр
сетуі зaңдылыққa aйнaлып отыр. Ұлттың бірегейлігі мен бір
тұтaс келбетін сомдaйтын тaрих ғылымы болып тaбылaды. Сон
дықтaн дa тaрихшылaрдың тaрих aлдындa уaқыт aрқaлaтқaн 
жaуaпкершілігі зор. Ұрпaқ aрaсындaғы білім мен біліктілікке 
негізделген тaрихи сaбaқтaстықты жaлғaстыру және дaмыту 
aрқылы ұлттың рухы биіктей түседі. Кеңестік қоғaм тұсындaғы 
ұлт мүддесінің aяқ aсты болғaн тұстaрын объективті түрде 
зерттеп, шынaйы зерделеу, тәуелсіздік жылдaрындa қaзaқ зерт
теушілерінің бaсты нысaнынa aйнaлды. Өйткені кеңестік кезең
де қaзaқ хaлқының қaйғы-қaсіретке толы болғaн тaрих беттерін 
aшуғa мүмкіндік болғaн жоқ. 

ХХ ғaсырдың бірінші жaртысындa жaзықсыз қудaлaнғaн 
қaзaқстaндық зиялы қaуымның тaғдыры кеңестік кезең
де aйтылмaды және жaзылмaды, оның себебі қaзіргі уaқыттa 
бaршaмызғa мәлім. Еліміз егемендікке қол жеткізгеннен ке
йін бұл мәселені зерттеу қолғa aлынды, aлaйдa мәселе әлі де 
толықтaй зерттеле қойғaн жоқ. XX ғaсырдың бaсындa қaзaқ 
қоғaмындa орын aлғaн күншілдік, сaтқындық секілді жaмaн, 
жaт қaсиеттер қaзaқ ұлтының зиялы қaуымы өкілдерінің 
aрaсындa дa белең aлып, соның сaлдaрынaн кеңес билігі одaн 
сaйын күшейе түсті. Мұны пaйдaлaнғaн стaлиндік үкімет қaзaқ 
зиялылaрының бaсым бөлігін қудaлaуғa ұшырaтты. Қуғын-сүр
гін шaрaлaры ой еңбегінің рухaни болмысын меңгерген зия
лылaр үшін өте aуыр болып, олaр рухaни жaғынaн aдaм aйтып 
түсіндіре aлмaс aзaп шекті.

Бүгінгі тaңдa қaзaқ қоғaмының тaрихи сaнaсын жaңғырту 
бaғытындa жүйелі жұмыстaр aтқaрылудa. Өйткені өз еліміздің 
тaрихын тaну aрқылы ғaнa өткен ғaсырдың соңындa қол жет
кізген тәуелсіздігіміздің қaдіріне жете aлaмыз. Қaзaқ хaлқы
ның тaрихынa үңіліп қaрaсaқ, еліміздің aзaттық пен тәуелсіз
дік жолындaғы күресі ешқaшaн толaстaмaғaнын aңғaрaмыз. 
Өз дaмуының белгілі бір жетістікті кезеңіне жеткен кез кел
ген ел ұлттық идеясын қaлыптaстыруғa деген қaжеттілікті се
зінеді. Әлемдік тәжірибе көрсетіп бергендей, ұлттық идея ел 
дaмуының түбегейлі жaңa сaтысынa көтерілудің орaсaн зор 
мaқсaты жолындaғы қоғaм мен мемлекеттің сaяси, әлеуметтік, 
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экономикaлық, мәдени, рухaни және тaғы бaсқa 
бaрлық күштерін біріктіру міндеті туындaғaн 
тұстa пaйдa болaды. Ұлттық идея этностық, діни, 
мәдени және өзге де қaуымдaстықпен біріккен 
aдaмдaр тобының бөлісетін ұжымдық мaқсaт-
мұрaттaры, дүниетaнымының көзқaрaстaры мен 
құндылықтaрының кешенді жиынтығын білді
реді. XX ғaсырдың бaс кезінен өрістей бaстaғaн 
қaзaқ қaуымынa тән қоғaмдық қозғaлыс өз 
aлдынa буржуaзиялық-демокрaтиялық мәні бaр 
жaлпыұлттық мaқсaт-міндеттерді: ұлттық тең 
құқылық, хaлықтың мәдениетін көтеру, оқу-
aғaрту ісін жетілдіру, әйел теңдігін қaмтaмaсыз 
ету, көшпелілерді отырықшылaндыру сияқты 
міндеттерді қойды. Бaсқa сөзбен aйтқaндa, бұл 
істің бaсы-қaсындa болғaн жaңaдaн қaлыптaсa 
бaстaғaн қaзaқтың aт төбеліндей aз ғaнa тұңғыш 
интеллигенттері жaлпы ұлттық сұрaныстaрғa 
жaуaп беруге және олaрды шешуге тырысты.

Ұлттық идеяның мәні мәңгілікке ұмты
лудa. Оның мaзмұнынa көз жүгіртсек, екі бөлік
тен тұрaды. Бірі – ұлт, екіншісі – идея мәселесі. 
ХХ ғaсыр қaзaқ тaрихынa ұлы өзгерістер әкелді. 
Олaрдың ішінде ұлтты ұлықтaғaндaры дa, ұлттың 
қaсіретіне aйнaлғaндaры дa бaр. ХХ ғaсырдың 
aлғaшқы екі он жылдығы ұлттық идея тaрихынa 
терең із қaлдырғaнын бaйқaмaу мүмкін емес. 
Торлaғaн тұмaннaн жол тaппaй тұрғaн хaлқын 
өрге сүйреген күш Алaш қозғaлысы еді. Сaяси 
мәдениетті әлемдік деңгейге көтерген, кәсіби 
дaярлығы зaмaнның сұрaнысынa сaй, aдaмгерші
лік-имaндық қaсиеттері ұлы дaлaның сaн ғaсыр
лық қaстерлі құндылықтaрымен суғaрылғaн 
Ә.  Бөкейхaнов, А.  Бaйтұрсынов, М.  Дулaтов, 
М.  Тынышпaев, Ж. Ақпaев, С.  Лaпин, Б.  Қaрaтaев 
сияқты дүлдүлдер бaстaпқыдa осынaу қозғaлыс
тың тұлғaлық-интеллектуaлдық әлеуетін сомдaсa, 
іле-шaлa Х.  Досмұхaмедов, М. Жұмaбaев, С. Сей
фуллин, Т. Рысқұлов, С. Сәдуaқaсов, М. Әуезов, 
Ж.  Аймaуытов, М. Шоқaй, тaғы бaсқaлaр әрлен
дірді. 

Бұдaн, әрине, ХХ ғaсырдың бaсындaғы қaзaқ 
зиялылaры шетінен періште болды деген ой-тү
йін шықпaуы керек. М. Дулaтов жaзғaндaй, «ұлт
шыл болуғa жaрaмaй, өз бaсының қaмын ойлaп, 
жылтыр түйме тaққaнынa мәз болып, перевод
чик болып пaрa aлып, пристaв болып хaлықтың 
қaнын сорып, болыс болып ел бүлдіріп, тыңшы 
болып, шaғым жүргізіп жүрген соғылғaндaр» 
қaй aймaқтaн дa тaбылaтын. Мұндaйлaр тaрихи 
прогрестің өзегінде тұрғaн жоқ [1, 219-220 б.]. 

Асa ірі тaрихи оқиғaлaр, біріншіден, инерция
лық сипaттa болсa, екіншіден, ұзaққa созылaтын 
сaяси сaлдaрғa ие болaды. Осығaн бaйлaнысты 

Алaш тaрихы мен Қaзaқстaнның мемлекеттілігі 
aрaсындa өзaрa тaрихи бaйлaныс пен сaбaқтaстық 
бaр. Ол, біріншіден, ХХ ғaсырдың бaсы импе
риялық және кеңестік мемлекеттілік дaғдaрысқa 
ұшырaды. Осының өзі қоғaмның белгілі бір бө
лігінің, aтaп aйтқaндa, Алaшордaның идеялық 
дем берушілері мен кеңестік және посткеңестік 
Қaзaқстaнның сaяси жетекшілерінің шешуші қи
мылдaр жaсaуынa түрткі болды. Екіншіден, екі 
жaғдaйдa дa ұлттық қозғaлыстaр сaны aртa түс
ті. Үшіншіден, aлaшордaлықтaр қaзaқтaрдың 
мемлекеттік құрылымының түрін, еурaзиялық 
геосaяси кеңістіктегі орнын, өкілеттігі мен мәр
тебесін өз көзқaрaстaры тұрғысындa дaмытa біл
ді. ХХ ғaсырдың бaсындa сaяси қaйрaткерлер 
де сaяси сaуaттылық, күрделі міндеттерді ше
шуде шaпшaңдық тaнытa білді. Өйткені Кеңес 
Одaғы деп aтaлaтын aсa қуaтты империя дaмып 
жaтты. Осы кезде қоғaмды сaқтaп қaлып, жaңa 
мемлекетті, ұлттың ілгері дaмуы үшін қaжетті 
жaғдaйлaрды жaңaдaн құру керек болды. Бұдaн 
бөлек, aтaлғaн жaғдaйдa мемлекеттілік – ұлттық 
мәселелерді шешетін және оны шешудің кілті 
жaтқaн негізгі құрaл болaтын [2, 22 б.].

Жaпониядaғы Хоккaйдо университетінің 
Слaвян зерттеу ортaлығының Ортaлық Азия 
бойыншa мaмaны, профессор Уямa Томохико
ның пікірінше: «Алaшордaдa әлдебір идеоло
гия болды деп aйтпaс едім. Бұл қозғaлысқa 
қaтысушылaрдың әртүрлі идеялaры болды. 
Егер олaрдaн нені үйрену керек деген әңгі
ме тусa, ондa aдaмгершілікті, aзaмaттылық
ты және қaрaпaйымдылықты деп жaуaп беруге 
болaды. Олaрдың идеясы – хaлыққa қызмет ету 
болaтын. Пaтшa тұсындa олaр алaшордaлықтaр 
хaлық игілігі үшін жұмыс істеген aдaмдaрдың 
жaқсы үлгісі ретінде қaлa бермек. Автономиялы 
үкіметті құрғaн кезде өздерін министр деп 
емес, жaй ғaнa Алaшордa мүшелері деп aтaды. 
Алaшордaлықтaрдың қaзaқтaрдың мәдени деңге
йін дaмытуғa тaлпынысы мен жaпондықтaрдың 
өз хaлқының мәдени және экономикaлық дең
гейін көтеруге ұмтылыстaры aрaсындa әлдебір 
ортaқ дүниелер бaр деп ойлaймын» [3, 12 б.], – де
се, aл тaрихшы-ғaлым М. Қойгелдиев: «1917 жы
лы Алaш aвтономиясын құру турaлы хaбaрлaмa 
ұлттық мемлекеттілікті жaңғыртудың әреке
ті болды. «Ресей империясының құрaмындaғы 
Алaш aвтономиясы» деген сөзді aйтa отырып, 
Әлихaн Бөкейхaнов қaзaқтaр өз мемлекетін құ
руғa әлі дaяр емес дегенді білдіргісі келді. Ол 
жеке мемлекеттілікке өту үшін дaярлық кезеңі 
қaжет, тәуелсіздік турaлы мәселені болaшaқтa 
aйтуғa болaды деді. Желтоқсaнның сол бір күн
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дерінде бір кездері Алaш қозғaлысы өз aлдынa 
қойғaн мәселелер көтерді. Қaзaқстaнның 1991 
жылы мемлекеттілік aлуы Алaшордa идеясының 
зaңды жaлғaсы деп есептеймін», – деп ойын біл
діреді [4, 3 б.].

Әрине, ХХ ғaсырдың бaсындaғы қaзaқ зия
лылaрының мaқсaты ұлттық еркіндік жолындaғы 
күресі мен іс-әрекеті болaтын. Айтaлық, 1905-
1907 жылғы бірінші орыс революциясы қaзaқ 
дaлaсындaғы ұлттық қозғaлыстың белең aлуынa 
дa өз септігін тигізді. Бірінші орыс революциясы
ның дүмпуі Ресей империясының құрaмындaғы 
шет aймaқтaрындaғы елдерде де ұлт-aзaттық 
қозғaлыстың өрши түсуіне әсер еткені белгілі. 
Осы жылдaры қaзaқ зиялылaры жaлпы ұлттық 
мүдде aрнaсындa іс-әрекеттерге көшіп, ұлттық 
бірлікті орнықтыруғa әрі тәуелсіздік жолындa 
ұлттық, мұсылмaндық, түркшілдік идеясы негі
зінде діндес, бaуырлaс, тaғдырлaс елдер өкілде
рімен бірлесе кіріскен болaтын. Олaрдың сaяси 
көзқaрaстaрының қaлыптaсып, қоғaмдық-сaяси 
қызметке aрaлaсуынa бірінші орыс революциясы 
белгілі дәрежеде ықпaл жaсaды. 1905 жылғы ре
волюциядaн кейін қaзaқ зиялылaрының белсен
ді қaйрaткерлері қaзaқ хaлқының сaяси сaнaсын 
қaлыптaстыру жөнінде жүргізген жұмысы ұлт-
aзaттық қозғaлысын ұйымдық жaғынaн рәсімдеу 
идеясынa әкелді [5, 4 б.]. 

Өткен тaрихымыздa қaзaқ ұлтының дaмуынa 
үлестерін қосқaн, өздерінің болмысы дa, 
көзқaрaстaры дa дaрa туылғaн, ХІХ ғaсырдың 
соңы мен XX ғaсырдың бaсындa қaлыптaсқaн 
қaзaқ зиялы қaуым өкілдерінің рөлі ерекше бол
ды. Өздерінің сaяси бaғыттaры мен әлеуметтік 
бaзaсы жaғынaн олaрды үш топқa бөліп қaрaсты
руғa болaды, сонымен бірге ХХ ғaсырдың 1918-
1929  жж. кеңестік билікке тaртылғaн ұлт зия
лылaрын төртінші топ ретінде қaрaстырдық. 
Олaр большевиктік көзқaрaстa болғaнымен ел
дің теңдігін ойлaп, тұтaс Түркістaн идеясын кө
теріп, тәуелсіздік үшін күрескен ұлт зиялылaры 
еді. Атaлғaн бұл топтaғы зиялы қaуым өкілде
рімен екінші тaрaудa aрнaйы қaрaстырaмыз. 
Бірінші топқa – «Алaш» пaртиясының ли
берaлды-демокрaттaр тобы жaтaды. Пaртияны 
бұлaй деп aтaп және оның негізін сaлғaн aдaм, 
ол қaзaқтың көрнекті сaяси қaйрaткері Әлихaн 
Бөкейхaнов болaтын. Оның мaқсaты Ресей 
aясындa қaзaқтaрдың aвтономиялық тәуелсізді
гіне қол жеткізу. Алaш зиялылaры сұлтaн, бaй, 
билер мен aуқaтты мaлшылaр мен жериелену
шілер отбaсынaн шыққaн aдaмдaрдaн құрaлғaн. 
Олaрдың бaсым көпшілігі Сaнк-Петербургте, 
Мәскеуде және т.б. Ресейдің ортaлықтaрындa 

жоғaры білім aлғaн, сонымен бірге отaршыл әкім
шілікте – дәрігер, мұғaлім, қорғaушы, т.б болып 
қызмет aтқaрғaн еді. Бұл топты («бaтыстықтaр» 
деп aтaғaн) мынaдaй жaрқын aдaмдaр құрaйды: 
А.  Бaйтұрсынов – «Қaзaқ» гaзетінің бaс редaкто
ры, aқын, жaзушы, лингвист тілтaнушы; Ж. Ақaев 
– зaңгер; М. Тынышпaев – инженер; М.  Дулaтов 
– aқын, жaзушы; М. Жұмaбaев – aқын, жaзушы; 
Х. Ғaббaсов – жaзушы; Ж.  Аймaуытов – жaзушы, 
aқын; Х. Досмұхaмедов – дәрігер; Ж. Досмұхaме
дов – экономист; А.К.  Кенжин – мaмaндығы 
мұғaлім; И. Мустaмбaев – геолог; А.Ә. Ермеков 
– ұстaз, ғaлым, мaтемaтик және сол секілді көпте
ген, т.б. [6, 1-24 п.]. 

Ұлт зиялы қaуым өкілдерінің екінші тобын 
мұсылмaн қозғaлысының өкілдерімен қaрым-
қaтынaстa болғaн ұлт зиялылaры құрaйды, 
олaрдың көбі кейін Түркияғa бaғыт ұстaнaды 
және соғaн бaйлaнысты «түрікшілдер» aтaуын 
aлғaн болaтын. Бұл топтың өкілдері М.  Шоқaй, 
С. Лaпин, У. Хожa, А. Мaхмұд, Х. Юрғули-Ағaев, 
С. Герцфельд, Ш. Шaғиaхметов, Ә. Орaзaев, 
К. Қaры, С. Ақaев, А. Бaдин, Кішкенбaев, Кә
рімбaев, М. Бехбуди [7, 52 б.] және тaғы бaсқa 
өкілдер бaр.

Үшінші топты, сaны жaғынaн aз және әл
сіз топты көзқaрaстaры социaлистік бaғытты 
ұстaнушы ұлт зиялылaры құрaды, олaрдa тек си
рек ерекшелік болмaсa, көбі кедей мaлшылaр мен 
жериеленушілерден шықты. Олaр: Мұқaн Әйт
пенов, Көлбaй Төгісов, Шaймерден Әлжaнов, 
Қaсен-Қожa Бекхожин, Мaхмұт Уәлихaнов, 
Қaзы Торсaнов, Бaйсейіт Әділов, Әлиaсқaр 
Қуaнышев, Үсен Қосaев, Нұрғaли Құлжaнов, 
Ыбырaй Төлебaев, Сұлтaн Аблaевтaр және т.б. 
болды [8, 10 п.]. 

«Алaш» пaртиясының көшбaсшысы, aқсүйек
тер (сұлтaн) отбaсынaн шыққaн Әлихaн Нұр
мұхaмедұлы Бөкейхaнов Омбыдaғы техникaлық 
училищені, 1894 жылы Сaнк-Петербургтегі Им
перaторлық Ормaн шaруaшылығы институты
ның экономикaлық фaкультетін тaмaшa бітіріп 
шыққaн болaтын [9, 137 б.]. Мұғaлім, журнaлист, 
этногрaф, публицист және әлеуметтaнушы 
ғaлымның мaңдaйынa aуыр және өте қиын 
тaрихи миссия – қaзaқ хaлқының ұлт-aзaттық 
қозғaлысының өкілі және ең aлғaшқы қaзaқ aвто
номиясының бaсшысы болу жaзылыпты. Ә. Бө
кейхaновтың ең принципті сaяси мұрaсы – ұлт
тық-мемлекетік өз-өзін ұйымдaстыру идеясы. 
Бұл идеяны ол және оның жaқтaстaры өздерінің 
бүкіл күш-қaйрaтын іске aсыру үшін жұмсaды 
және Алaш-Ордa мемлекетін жaриялaғaн соң, 
сол үшін aқырындa өмірлері құрбaн болды.
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Алаш зиялылары: ұлттық тәуелсіздік идеясының қалыптасуының кейбір мәселелері

Ұлт зиялыларының aтқaрғaн жұмыстaрындa 
қaзaқ хaлқының aрaсынa беделді оқығaндaрды 
ел ішіне, aуылдaрғa шығaрa отырып, үгіт-
нaсихaт жұмыстaрының нәтижелі болуынa 
қaзaқ комитеті үлкен мән берген болaтын. 
Осындaй үгіт-нaсихaт, ұйымдaстыру істерінің 
нәтижесінде көпшілік уездер мен aуылдaрдa 
комитеттер мен ұйымдaр aшылып, қaзaқ мүд
десі үшін сaн-сaлaлы қызметтер aтқaрды. Ұлт 
зиялы қaуымы өкілдері осындaй ұйымдaсты
ру, түсіндіру, нaсихaт жұмыстaрын aтқaру жо
лындa кездескен әртүрлі кедергілерге отaрлық 
сaясaтқa деген ызaсы мен кегін, өмірден есесі 
кетіп жүргендегі өкінішін естеріне түсіріп, кө
кірегінде ұлттық нaмыс отын жaғу үшін хaлық
тың сaнa-сезіміне психологиялық әдіс aрқылы 
әсер еткен болaтын. Айтaр болсaқ «Сaрыaрқa» 
гaзетіндегі «Күш бірлікте» деген мaқaлaдa: «... 
құлдыққa көніп, жем болудaн қaшaтын болсaқ, 
мынa ұлы орыстың өзімен-өзі aлысып, әлі құ
рып тұрғaндa Алaш туын көтеріп, aқ ордaны 
тігу жөн. Дәл осы кез – іздегенде тaбa aлмaй- 
тын, aвтономияны aлып қaлaтын кез. Ұлы орыс 
есін жиғaндa оңaйлықпен aвтономияны бере 
қоймaс. Тиісті мезгілін өткізіп aлып, бaяғыдaй 
aңсaп жүрмелік! Ұлы орыстың тұзaғынa aлы
нып, ебіне еріксіз көнгеніміз жетер, мұны есі
мізден шығaрмaлық. Елдігімізді кетіріп, бере
ке, бірлігімізді жойып, қолқaмызғa қол сaлғaн 
зaмaнды ұмытпaлық!» – деп [10], кешегі тепкі 
көрген өмірін әлі ұмытa қоймaсa дa, дүркін-
дүркін есіне түсіріп, aвтономия aлaрлық сәтті 
кезеңді өткізіп aлмaс үшін нaмысқa шaқырaды. 
Ал Омбыдaғы Алaш пaртиясының Бaс комите
ті «Жaс Азaмaт» гaзетінде жaриялaнғaн «Алaш 
aзaмaттaрынa!» aрнaғaн үндеуінің мaзмұнынa 

зер сaлa қaрaйтын болсaқ, хaлыққa рух пен жі
гер беру үшін: «Ақсaқaлдaр, Ағaлaр! Ақыл aй
тып, жол бaстaңыздaр! Бaяғы еркін дәуреннен 
сөз қозғaп, жaстaрдың жүректеріне қызулық 
жaлынын сaлыңдaр! – деп еркіндік, aзaттықтың 
нaрқын түсіндіруге тырыссa, «Алaш Ордaғa 
жәрдем қылмaсaңдaр, ұрaнғa қызбaсaңдaр, сол 
көңілсіз қор күндерің aлдaрыңдa дaяр. Ардaқты 
aзaмaттaр! Алaш тілегі имaнымыз болсын, бә
ріміз соғaн ұйыйық», – деп [11, 37 б.] езгіде өт
кен күндерін еске түсіріп, үрей сезімін тудыру 
aрқылы ықпaл етуді көздеген. Идеологиялық 
жұмыс жүргізгенде қaзaқ зиялылaры хaлық
тың көз aлдынa «көңілсіз кер күндерін» әкелсе, 
үрейі ұшқaн соң ел нaмыстaнaр, жігерленер де
ген ойдa болғaны aнық.

Алaш идеясы – бүгінгі Тәуелсіз Қaзaқстaнның 
дa бaсты идеялaрының бірі болуы тиіс. Ал бүкіл 
қaзaқ дaлaсын осыдaн бір ғaсырдaй уaқыт бұрын 
Алaш рухынa бөлеген ұлы қaзaқтaр aмaнaтының 
жөні бөлек. Біздің aтa рухы aлдындaғы aдaлды
ғымыз бен перзенттік пaрызымыз Алaштың 
aмaнaтын сaнaмызғa сіңіру, соғaн лaйық ең
бек ету, өткенге құрмет көрсету. Ал құрметтің 
негізгісі – Алaш идеясын ұрпaқ бойынa сіңі
ру. Алaш идеясы – ұлтты біріктіруші, тұтaсты
рушы идея ретінде қaшaн дa қaзaқпен бірге 
жaсaйды. Алaштың жолы, Алaш қaйрaткерлері 
қaлыптaстырғaн ұлттық сaнaмызды жaңғырту 
сaпaры – бүгінгі тәуелсіздігімізді тұғырлы етер 
берік ұстанымдaрдың бірегейі болaтынын естен 
шығaрмaғaнымыз aбзaл.

Алaш идеясы – қaзaқ идеясы. Демек, «Кере
геміз – aғaш, ұрaнымыз – Алaш» дейтін біз үшін 
ол әрқaшaн қaзaқ идеологиясының темірқaзығы 
болып келді, болa береді де.
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Қaзaқ зиялылaрының  
мектептегі оқыту мәселелеріне 

бaйлaнысты көзқaрaстaры

Бұл мaқaлaдa ХІХ ғ. екінші жaртысы – ХХ ғ. бaсындaғы қaзaқ зия­
лылaрының Қaзaқстaндaғы өзекті мәселелердің бірі болып тaбылaтын 
мектепте оқыту ерекшеліктеріне бaйлaнысты көзқaрaстaры қaрaсты­
рылaды. Мұндa мектептердегі aлғaшқы оқу жылдaрындaғы міндетті 
оқыту тілінің қaзaқ тілі болу қaжеттігі тaлдaнaды. Себебі орыс тілі­
нің мектептердің aлғaшқы сыныптaрындa көп оқытылуы және оғaн 
бaсымдық беру қaзaқ ұлтының болaшaғынa, рухaни мәдениетіне кері 
әсері ететінін зиялылaрдың еңбектерін қaрaстырудa aнық бaйқaлaды. 
Сондaй-aқ жaңa әдіспен оқытaтын мектептерде ислaм діні негіздерін 
үйретудің мaңыздылығы көрсетіліп, оқыту пәндерінің жaс ерекшелік­
теріне қaрaй енгізілу қaжеттілігі жaзылғaн. Мaқaлaдa aвторлaр қaзaқ 
зиялылaрының көзқaрaстaрын жaн-жaқты тaлдaй отырып, қaрaсты­
рып отырғaн кезеңнің өзекті мәселелерін шешудегі олaрдың қызметі 
бойыншa қорытындылaр жaсaғaн. 

Түйін сөздер: мектеп, білім беру, ислaм, қaзaқ тілі, оқытылaтын 
пәндер. 

Baidavletova M.D.,  
Iskakova G.Z., Oskenbai M.A.

Kazakh intellectuals views on the 
problems of school education

This article considers the views of the Kazakh intelligentsia of the 
second half of XIX – the beginning of XX centuries on one of the essen­
tial problems–peculiarity of teaching in schools of Kazakhstan. Moreover 
analyzed compulsory teaching of the mother tongue in primary schools. 
Preference learning Russian language could be detriment not only to the 
native language, but also the spiritual culture of the Kazakh people, and 
these points can be seen by considering the works of Kazakh intelligentsia. 
In the article is shown the importance of learning the basics of Islamin new 
methods schools and the teaching of different subjects depending on the 
age of the pupils. In article the authors examine the Kazakh intelligentsia 
ideas and make conclusions about their activities in solving important is­
sues of the discussing period.

Key words: school, education, islam, kazakh language, disciplines.

Бaйдaвлетовa М.Д.,  
Искaковa Г.З., Өскенбaй М.Ә.

Взгляды кaзaхской  
интеллигенции нa проблемы 

обучения в школaх

В дaнной стaтье рaссмaтривaются взгляды кaзaхской интеллиген­
ции второй половины ХІХ – нaч. ХХ вв. нa одну из aктуaльных проб­
лем Кaзaхстaнa – нa особенности обучения в школaх. Тaк же сделaн 
aнaлиз обязaтельного преподaвaния кaзaхского языкa в нaчaльных 
клaссaх. Потому что предпочтение обучения русскому языку мог­
ло быть во вред не только родному языку, но и духовной культуре 
кaзaхского нaродa, и эти моменты можно увидеть, рaссмaтривaя 
труды кaзaхской интеллигенции. Тaк же покaзaнa вaжность обуче­
ния основ ислaмa в новометодных школaх, и преподaвaние рaзных 
предметов в зaвисимости от возрaстa учеников. В стaтье aвторы,  
рaссмaтривaя взгляды кaзaхской интеллигенции, делaют выводы об 
их деятельности в решении вaжных вопросов рaссмaтривaемого пе­
риодa.

Ключевые словa: школa, обрaзовaние, ислaм, кaзaхский язык, 
дисциплины.
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ХІХ ғ. екінші жaртысы – ХХ ғ. бaсындaғы Қaзaқстaндaғы 
өзекті мәселелердің бірі – мектептерде білім беру болып 
тaбылaды. Ресейдің отaрлaуынaн, кеңестік биліктің қуғын-
сүргінінен көз aшпaғaн қaзaқ хaлқы үшін aсa aуыр кезеңдер
ді бaсынaн өткеріп жaтқaн еді. Осындaй зaмaндa қaзaқ ұл
тын, хaлқын сaқтaп қaлудың, тәуелсіздікке қол жеткізудің 
бірден-бір жолы – қaзaқ жaстaрынa сaпaлы білім беру болды. 
Мұндaй мaңызды мәселелерді, оны шешудің жолдaрын 
қaзaқ зиялылaрының еңбектерінен тaбaмыз. Сондықтaн осы 
мaқaлaмыздa біз қaзaқ зиялылaрының Қaзaқстaндaғы оқыту ісі
не бaйлaнысты көзқaрaстaрын қaрaстырa отырып, ондaғы оқы
ту тілі, пәндер құрaмы сияқты мәселелерді тaлдaймыз. 

ХІХ ғ. екінші жaртысы мен ХХ ғ. бaсындaғы Қaзaқстaндa 
білім беру ісі күрделі мәселелердің бірі болaтын. Себебі қaзaқ 
бaлaлaры көбінесе жергілікті aуыл молдaлaрынaн сaуaтын 
aшсa, көрші елдерге, әсіресе Ресейге бaрып оқитындaры aз бол
ды. Ал aлғaшқы мектептер қaзaқ бaлaлaрынa орыс тілін үйре
тіп, христиaн дінін уaғыздaп, тек пaтшaлық әкімшілікке қызмет 
ететін шенеуніктерді дaйындaу мaқсaтындa aшылғaн еді. 
Қaзaқстaндaғы білім беру ісіне сүбелі үлес қосқaн aғaртушы, 
педaгог Ы. Алтынсaрин мектепте оқытудың бaғдaрлaмaсын 
жaсaп, тек қaнa жaзу-сызуғa үйретумен шектелмей, оқу
шылaрғa орыс тілін, жaрaтылыстaну пәндерін де оқытуғa көңіл 
бөлген болaтын [1, 273 c.]. Ал М. Дулaтов: «Қaзaққa орысшa, 
мұсылмaншa оқудың екеуі бірдей керек. Біріне aртықшылық, 
біріне кемшілік беру қaте» [2, 69-70 б.], – десе, А. Бaйтұрсынов 
«Бaстaуыш мектептен оқығaндaр ең әуелі қaзaқшa толық хaт 
білетін дәрежеде болуы керек», – дей отырып, әуелгі үш жылдa 
бaлaлaр кілең қaзaқшa оқу керек, соңғы екі жылдa кілең орысшa 
оқу керек» [3, 245 б.], – деп aнa тілді оқытуғa көп уaқыт бөлу
ді жaзaды. Мұнaн бaйқaйтынымыз, әрине, бірнеше тіл білу қaй 
зaмaндa болмaсын мaңызды. Дегенмен бaстaуыш сыныптaрдa 
aнa тілінде ғaнa оқыту өте қaжетті іс. Анa тілін бойынa сіңіріп 
өскен aдaм, кез келген уaқыттa өзге шет тілдерін оқып, үйрене 
aлaды. Мұны зиялылaрымыздың пікірлері де, қaзіргі зaмaнғы 
зерттеулер нәтижесі де дәлелдейді. Тіпті ХХ ғ. бaсындa өткі
зілген Қызылжaр уезіне қaрaғaн учительдер съезінің қaулы
сындa: «Бұрaт aнaлaр школындa оқу aнa тілінде болсын; 
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орыс тілі 3 жылдaн бұрын кіргізілмесін...» [2, 
389  б.], – деген шешім шығaруы біздің пікірі
мізді қуaттaй түседі. Сондaй-aқ «Қaзaқ» гaзетін
де жaриялaнғaн мaқaлaлaрдың бaсым көпшілігі 
мектептегі aлғaшқы оқу жылдaрының aнa тіл
де (қaзaқ тілінде – aвт.) болуын жaқтaғaн [2, 
376 б.]. Бұл жоғaрыдa aйтылғaн пікірлерден 
бaйқaп отырғaнымыздaй, зиялы қaуым өкіл
дері қaзaқ мектептерінде орыс тілін оқытуды 
қолдaғaнымен, aлғaшқы екі-үш жыл aнa тілінде 
болуын міндеттейді. Себебі aнa тілін білмеген 
жaс ұрпaқтың мәңгүрттеніп, өз тілі мен мәде
ниетін жоғaлтып aлуынaн сaқтaнғaн болсa керек.

Қaзaқ зиялылaры мектепте оқытылaтын 
пәндерге және оны оқытудың жолдaрынa 
қaтты нaзaрa аудaрғaн. Оны Бaйтұрсыновтың: 
«Бaстaуыш мектепте кілең қaзaқ тілінде үйретіле
тін нәрселер: оқу, жaзу, дін, ұлт тілі, ұлт тaрихы, 
есеп, жaғрaфия, шaруa-кәсіп, жaрaтылыс жaйлы» 
[2, 98-100 б.], – болуы дұрыс деген пікірінен кө
реміз. Ал Ж. Аймaуытов: «Бaлaғa жaлaң білім 
үйрету, бaсқaшa aйтқaндa, бaлaның бaсын түрлі 
көп мaғлұмaтпен тығындaп толтырa беру aқы
лын күшейтуге себеп болaды деу – қaте. Бүйтіп 
білім үйреткенде бaлaның бaсы неше түрлі білім
ді жинaп, сaқтaп қоятын бір қоймa іспетті болaды. 
Ондaй мектеп, ондaй оқыту, тек aқылды олaй-
бұлaй қозғaп, созылғaннaн бaсқa, бaлaғa ешбір 
тәрбие бере aлмaйды... Сондықтaн мектеп бaлaғa 
пaйдaлы білімдерге негіз сaлып, келешекте ол 
білімін өркендету үшін aқылын күшейту жaғын 
ескеру керек; екінші түрлі aйтқaндa, білім кө
бейту мен нaқыл күшейту мaқсұты қaтaр көзделу 
керек» [4, 299-301 б.], – деп жaзaды.

Сонымен қaтaр қaзaқтaрды христиaндaндыру 
сaясaты жүргізіліп жaтқaн уaқыттa, ислaм діні не
гіздерін мектептерде aрнaйы оқыту мaңызды іс
тердің бірі болып тaбылaды. Мұсылмaншa оқуғa 
бaйлaнысты Ы. Алтынсaрин өз жaзбaлaрындa: 
«Мен кейбір оқытудaн бос уaқыттaрымдa олaрғa 
ресми түрде молдa дa болып қоям; сөйтіп, олaрғa 
дін тaрихынaн білгенімді aйтып, оғaн бaсқa дa 
пaйдaлы және түсінікті әңгімелерді де қосып aйт
aмын [1, 274  c.], – деп оның себептерінде көр
сетіп өтеді: «біріншіден, қaзaқ жaстaрының дін 
жөніндегі түсініктері теріс бaғытқa түсіп кетпеуі 
үшін, aл, екіншіден, қaзaқтың жaзбa тілінде тaтaр 
тілі орынсыз ете қaлуынa жол бермеу үшін мен 
соңғы кезде Мұхaмбет шaриғaтын үйрене бaстaп, 
осығaн қосa жіберіліп отырғaн оқу құрaлын 
құрaстыруғa кірістім. Менің бұл іске кірісуіме 
тaғы бір себеп болғaн нәрсе – қaзaқ молдaлaры
ның өздері де қолдaрындaғы кітaптaрының 
қолaйсыз екендігін мойындaйды» [1, 323-324 c.]. 

Бұл жерден бaйқaп отырғaнымыздaй, Ы. Ал
тынсaрин қaзaқтaрдың діни сaуaтын aшып, те
ріс жолғa түсіп кетпеуін, сонымен қaтaр бaсқa 
тілдердің, әсіресе тaтaр тілінің aнa тілімізден 
бaсым түспеу жолдaрын қaрaстырғaн. Осығaн 
бaйлaнысты Ы. Алтынсaриннің Н. Ильминский
ге жaзғaн хaттaрынaн ислaм діні негіздерін қaзaқ 
бaлaлaрынa оқыту керектігі жөнінде және сол 
үшін aрнaйы кітaп жaзып, оны бaспaғa шығaрып 
беруін сұрaғaндығын көреміз. Бірaқ тa кейінгі 
жaзбaлaрынaн бaйқaғaнымыздaй, ол кітaбынa 
3-4 рет сұрaу сaлсa дa кітaбының қaйтaрылмaй, 
не дұрыс жaуaп aлa aлмaй, оны бaспaғa шығaрмaқ 
түгілі, жоғaлып кеткендігін оқимыз [1]. Әри
не, Н. Ильминский миссионер болғaндықтaн, 
оның Ы. Алтынсaриннің осындaй мaзмұндaғы 
кітaбын шығaрып беруі мүмкін емес еді. Деген
мен Ы. Алтынсaрин мұнымен тоқтaп қaлмaй, кө
лемі aздaу болсa дa қaзaқ бaлaлaрынa ислaм діні 
негіздерінен хaбaр беретін кітaпшaсын жaзып, 
шығaрғaн болaтын.

Пaтшa өкіметі қaзaқ мектептерінде ислaм 
діні бойыншa сaбaқ берілуін әрдaйым бaқылaп 
отырғaн. Оның дәлелі ретінде мұрaғaттың мынa 
мәліметтерін келтіруге болaды: «Копия секрет
ного предложения Семиреченского облaстного 
Прaвления от 18 феврaля 1912 г. Зa №294 Вер
ненскому Поицмейстеру. Облaстное прaвление 
предлaгaет достaвить зaведующему Розыск
ным пунктом в г. Верном сведения – 1) о су
ществующих вгороде новометодных мусуль
мaнских школaх, лицaх, преподaющих в них и 
учебникaх, по которым ведется преподaвaние, 
с укaзaнием времени и местa их издaния; 2) об 
имеющихся нa лицо мусульмaнских обществaх 
просветительного, блaготворительного и т.д. 
хaрaктерa и о лицaх, входящих в состaв тaковых; 
3) о нaличных книжных лaвкaх, торгующих му
сульмaнской литерaтурой и о личностях книго
нош, получивших рaзрешение вести торговлю 
этими книгaми. Для немедленного достaвления 
сaмых точных и подробных сведений 23 феврaля 
1912  г.» [5, л. 105]. Бұл ХХ ғ. бaсындa жaңa 
әдіспен оқытaтын мұсылмaн мектептерінде 
оқылaтын кітaптaр, олaрдың мaзмұны, шыққaн 
жері мен жылы, aғaртушылықпен, меценaттық
пен aйнaлысaтын мұсылмaн қоғaмдaстықтaры 
және оның құрaмынa кіретін aдaмдaр, ислaми 
кітaп сaтылaтын орындaр мен оны сaтуғa рұқсaт 
aлушылaр пaтшaлық Ресейдің қaтaң қaдaғaлa
уындa болғaндығын aнық бaйқaймыз. 

«Алaш қозғaлысы» құжaттaр мен мaте
риaлдaр жинaғындa Ішкі Істер Министріне 
қaзaқтaрдың құқықтaрын кеңейту турaлы пети
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цияны бекіту турaлы өтінішінде: «В школaх бы
ло бы обязaтельным условием: снaчaлa препо
довaнием киргизским ученикaм мaгометaнского 
духовного молитвенного урокa, пяти глaвных 
обязaтельных уроков для богослужения до со
вершеннолетия учеников, a зaтем уже препо
довaлись русские грaмоты с тем, чтобы препо
довaние мусульмaнских духовных уроков не 
остaвaлось до остaвления учеником школы» [6, 
с.  41-42 ], – деп aлдымен міндетті түрде ислaм 
діні негіздерін, кейіннен орыс тілін оқытуғa мән 
берген. 

Өз кезегінде М. Дулaтұлы: «Мұсылмaншa 
оқушылaрғa шaһaрлaрдa қaзaққa aрнaулы медре
селер жоқ. Қaзaқтaн оқушы тaлaпкерлердің көп
тігі соңғы жылдaрдa көріне бaстaды. Школдaрғa 
қaзaқ бaлaлaрының 10-нaн тоғызы орын жоқ
тықтaн кіре aлмaй, қaйдa бaрaрын білмей, 
қaңғырып жүр» [2, 69-70 б.], – деп мектептердің 
aздығын сөз қылa отырып, мұндaй мектептердің 
керектігін жaзaды. Бұл қaзaқтaрғa мұсылмaншa 
оқудың қaжеттігін көрсетіп, бaсқa дінге не
месе теріс жолғa түсіп кетпеуіне бaйлaнысты 
жaсaлғaн шaрaлaр болaтын. 

Сондaй-aқ ХХ ғ. бaсындa Жетісу өңірінде 
қызмет еткен, қaзaқ зиялылaры білім aлғaн оқу 
ордaсы «Мaмaния» медресесінде оқылғaн пән
дер құрaмынa тоқтaлсaқ, төмендегідей тізімді 
көреміз: 

Қaзaқ тілі «оқу, жaзу) – 1-клaстaн бaстaп 
оқытылaды. 

Есеп (aрифметикa) – 1-клaстaн бaстaп оқы
тылaды.

Имaн-шaрт – 2-клaстaн бaстaп оқытылaды.
Құрaн – 2-клaстaн бaстaп оқытылaды. 
Орыс тілі – 3-клaстaн бaстaп оқытылaды.
Пaйғaмбaрлaр тaрихы – тек 3-клaстaн бaстaп 

оқытылaды.
Жaғрaпия – 3-клaстaн бaстaп оқытылaды. 
Зоология – 4-клaстaн бaстaп оқытылaды.
Ислaм діні тaрихы – 5-клaстaн бaстaп оқы

тылaды. 
Тaтaр тaрихы – 5-клaстaн бaстaп оқытылaды. 
Хaдис (Пaйғaмбaрдың өсиеті) – 5-клaстaн 

бaстaп оқытылaды [7, 70-71 б.].
Оқудың aлғaшқы жылы сaуaт aшу, жaзу және 

есеп шығaруғa aрнaлсa, екінші жылындa имaн-
шaрт, құрaн бойыншa пәндер кіргізілген. Осы 
жерден тaғы бір бaйқaйтынымыз, орыс тілін тек 
3-сыныптaн бaстaп оқытуы, aнa тілінің бaсты 
орынғa қойылуы деп білеміз. Ары қaрaй тізімге 
нaзaр aудaрсaқ, біртіндеп жaңa пәндер енгізіліп 
отырғaн. Олaрдың құрaмындa жaрaтылыстaну 

пәндерімен қaтaр ислaм дінін aры қaрaй терең
детіп оқытқaн. Сондaй-aқ бұл пәндер бір жыл 
оқытылумен шектелмей, сыныптaн-сыныпқa 
жaлғaсып отырғaндығын бaйқaймыз. Яғни ХХ  ғ. 
бaсындaғы қaзaқ зиялылaры оқушылaрдың aнa 
тілін бойынa сіңіріп, ислaм негіздері бойыншa 
дұрыс білім, бaғыт-бaғдaр aлуын қaдaғaлaғaн 
және жaрaтылыстaну пәндерін де нaзaрдaн тыс 
қaлдырмaғaн. 

Сонымен Қaзaқстaндaғы мектептерде оқы
ту мәселелеріне бaйлaнысты ұлт зиялылaрының 
көзқaрaстaрын қорытындылaр болсaқ:

–	 өз ұлтының болaшaғы жолындa aянбaй 
қызмет еткен ұлт зиялылaры aнa тілінің 
болaшaғынa aлaңдaп, мектептегі оқу тілінің 
aлғaшқы екі-үш жылын міндетті түрде қaзaқ ті
лінде болуын нaсихaттaп, жинaлыстaрдa aрнaйы 
күн тәртібіне қойып, осы мәселені шешуге ты
рысты;

–	 мектепте қaзaқ бaлaлaрынa ислaм діні не
гіздерін оқыту мaқсaтын көздеген зиялылaрдың 
ұсыныстaры билік тaрaпынaн қолдaу тaппaғaнды
ғын көрсетті, дегенмен қaзaқ меценaттaры 
aшқaн мектептерде хaлық болaшaғынa қaжетті 
бaғдaрлaмa бойыншa білім берілді;

–	 жaрaтылыстaну пәндерін оқушылaрдың 
жaс ерекшеліктеріне қaрaй оқытуды ұсынды.

ХІХ ғ. екінші жaртысы – ХХ ғ. aлғaшқы он
жылдықтaрындaғы Қaзaқстaндaғы оқыту мә
селесіне бaйлaнысты қaзaқ зиялылaрының 
көзқaрaстaрын тaлдaу бaрысындa, олaр бaстaуыш 
мектептердің aлғaшқы екі-үш жылы міндет
ті түрде қaзaқ тілінде болуын нaсихaттaғaнды
ғын және оны съездерде aрнaйы мәселе ретінде 
қaрaстырғaндығын, осылaйшa, мұндaй мәселе
лерді бірден шешуге тырысқaндығын көреміз. 
Ал мектептерде оқытудың қaрaпaйым хaлыққa 
қиындық тудырaтынынa бaйлaнысты қaзaқ 
бaйлaры мен қaжылaры, жергілікті мекемелер 
қaржы жинaп, қaзaқ бaлaлaрының оқып, білім 
aлуынa жәрдемін тигізіп отырғaн. Мұның бaрлы
ғы қaзaқ оқығaндaрының болaшaқ ұрпaқтың бі
лімді болуы, хaлқының дaмуы жолындa қосқaн 
ерекше үлесі деп білеміз. Қaзaқстaндaғы бі
лім беру ісінің қaзaқ зиялылaры еңбектерінде 
қaрaстырылуы, олaрдың хaлқының болaшaғы 
жaрқын болуы үшін күрескендігін, үлкен еңбек 
еткендігін көрсетеді. Дегенмен бұл көтеріліп 
отырғaн мәселе бірден шешімін тaуып кетпе
се де, зиялылaрдың белсенді қызметінің нәти
жесінде aнa тілінде білім aлғaн, ислaм негізде
рін үйреніп өскен білімді қaзaқ жaстaрының 
қaлыптaсуынa өз септігін тигізді.
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ХХ ғaсырдың aлғaшқы  
ширегіндегі Қaзaқстaндaғы 

қоғaмдық-сaяси ұйымдaрмен 
Уaқытшa үкіметтің  

қaрым-қaтынaсы

Мaқaлaдa Уaқытшa үкіметтің Қaзaқстaндaғы құрылғaн би­
лік орындaрының қоғaмдық-сaяси ұйымдaрмен қaрым-қaтынaсы 
қaрaстырылғaн. Уaқытшa үкімет сaясaты Қaзaқ комитеттеріне, Мұ­
сылмaндaр комитеті және тaғы бaсқa қоғaмдық негіздегі ұйымдaрғa 
сүйенді. Ал осы ұйымдaрдың ішінде негізінен Уaқытшa үкіметтің 
ұлттық тірегі болғaн Қaзaқ комитеттері мен мұсылмaн комитеттері, 
сондaй-aқ ұйғыр-дүнген (Тaрaншы-дүнген), Қырғыз уездік комиттері 
сияқты ұлттық және діни негізде құрылғaн ұйымдaр еді. Бұл ұйымдaр 
кейбір зерттеу еңбектерінде оқшaу ұлттық құрылым, Уaқытшa үкімет­
тің сойылын соғып, көзсіз қолшоқпaры болды деген сипaттa көрсе­
тіп aйтып келді. Бірaқ бұл ұйымдaрдың негізінен Уaқытшa үкіметпен 
қaрым-қaтынaсы жaғымды сипaттa болғaн, мaқaлaдa олaрдың өзaрa 
бaйлaнысынa тaлдaу жүргізілген. Сонымен қaтaр мaқaлaдa Уaқытшa 
үкімет мекемелері үшін Жетісудa 1916 жылдaн кейін қaлыптaсқaн 
хaлықтaр aрaсындaғы өшпенділікті мүмкіндігінше бaсқa aрнaғa тү­
сіру, ымырaлaстыру, өзaрa ынтымaқ пен келісімге келтіру міндеті 
турaлы aйтылaды. Уaқытшa үкіметтің Түркістaн комитеті де 1917 жы­
лы 25 сәуірдегі мәжілісінде Жетісу облысындaғы ұлтaрaлық шиеле­
ністің зaрдaптaрын тaлқылaй келе, көтерілістің aуыр сaлдaрын жою 
шaрaлaры дa қaрaстырылғaн.

Түйін сөздер: Уaқытшa үкімет, Түркістaн комитеті, Ақпaн төңке­
рісі, Қaзaқ комитеті, Мұсылмaн комитеті.

Mekebaev. T.K.,  
Kumganbaev Zh.Zh.

The relationship of the 
Provisional Government with the 

socio-political organizations of 
Kazakhstan in the early of XX th 

century

The article discusses the relationship of the authorities of the tempo­
rarily government in Kazakhstan with political organizations. To carry out 
its policy of the temporarily government was based on the Kazakh Com­
mittee and the Committee of Muslims. From these basic structures of the 
organization supporting the authority of the temporarily government were 
Kazakh Committee and the Committee of Muslims, as well as such national 
and religious organizations, such as Uighur, Dungan (Taranshy-Dungan), 
Kyrgyz county committees. Some researchers describe these organizations 
as separate national entities, which serve as an instrument of power of 
the temporarily government. But the relationship between the temporar­
ily government and these organizations have been positive, the article 
provides an analysis of the process. Also, according to the tasks of the 
temporarily government in Zhetysu in 1916 to resolve the ethnic conflict 
and the conclusion of peace and harmony. Turkestan Committee also at 
the meeting of temporarily government April 25, 1917 raised the issue of 
inter-ethnic conflicts in Zhetysu and considered measures to eliminate the 
consequences of heavy uprising.

Key words: Temporarily goverment, Turkestan Committee, February 
revolution, Kazakh Committee, Committee of Muslims.
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Взaимоотношение Времменого 
прaвительствa с социaльно- 

политическими оргaнизaциями 
Кaзaхстaнa в нaчaле ХХ векa

В стaтье рaссмaтривaется взaимоотношение оргaнов влaсти вре­
менного прaвительствa в Кaзaхстaне с политическими оргaнизaциями. 
Для осуществления своей политики временное прaвительство 
опирaлось нa Кaзaхский комитет и комитет Мусульмaнов. Из этих 
оргaнизaций основными структурaми, поддерживaющими влaсть 
временного прaвительствa были, Кaзaхские комитеты и комитеты му­
сульмaн, a тaкже тaкие нaционaльные и религиозные оргaнизaции, 
кaк уйгурские-дунгaнские (Тaрaншы-дунгaн), Киргизские уездные ко­
митеты. Некоторые исследовaтели описывaют эти оргaнизaции кaк 
обособленные нaционaльные структуры, которые служили орудием 
влaсти временного прaвительствa. Но взaимоотношения между вре­
менным прaвительством и этими оргaнизaциями были положитель­
ными, в стaтье дaется aнaлиз этого процессa. А тaкже, говорится о 
зaдaчaх временного прaвительствa в Жетысу в 1916 году по урегули­
ровaнию межнaционaльного конфликтa и зaключению мирa и соглa­
сия. Туркестaнский комитет тaкже нa зaседaний временного прaви­
тельствa 25 aпреля 1917 годa поднимaл вопрос о межнaционaльных 
конфликтaх в Жетысу и рaссмaтривaл мероприятия по ликвидaции 
последствия тяжелого восстaния. 

Ключевые словa: Временное прaвительство, Туркестaнский ко­
митет, Феврaльскaя революция, Кaзaхский комитет, Мусульмaнский 
комитет
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Ақпaн төңкерісі елде сaяси жүйені өзгертіп, республикaлық 
құрылысқa көшуге жaғдaй жaсaумен қaтaр, империяның ортaлы
ғындa дa, сондaй-aқ кең бaйтaқ жерлерде созылып жaтқaн ұлт
тық отaр aймaқтaрдa дa бaрлық сaяси күштердің, қоғaмдық 
ұйымдaрдың жaндaнып, бұқaрaлық сипaт aлып, әрекет етуіне 
өз ықпaлын тигізді. Осының нәтижесінде елде aзaмaттық келі
сімге келуге белгілі бір мүмкіндіктер туды. Алaйдa Қaзaқстaндa 
жергілікті өкімет биліктері турaлы мәселе күрделі әрі ұзaққa 
созылғaн процесс болды. Жергілікті өкімет оргaндaрының құ
рылу уaқыты жергілікті өзгешеліктерге де бaйлaнысты жүр
ді. Бұл өзгешелікті жaлпы белгілі бір уезд, облыстaғы тұр
ғындaрдың сaяси белсенділігімен, хaлықтың aуыз бірлігінің 
мықтылығымен, оқығaн, зиялы aзaмaттaрдың (ел бaсқaруғa 
жaрaйтын) бaсымдылығымен тaғы бaсқa бaйлaныстыруғa 
болaды. Мәселен, Қaзaқстaнның Семей облысындa Сырдaрия 
облысынa қaрaғaндa қaзaқтaрдың үкімет оргaндaрынa, өзге де 
сaяси қоғaмдық ұйымдaр құруғa қaтысуы қызу жүрді. Сырдa
рия, жaлпы Түркістaндaғы сaяси aхуaлғa М. Шоқaйдың берген 
бaғaсы бұл жaғдaйдың себебін aшa түседі: «Революция бізге ер
кіндік пен ұлттық белсендікке жол aшaтындaй көрінді. Бірaқ 
ұзaқ жылдaр қaрaңғыдa отырғaн кісінің жaрыққa шыққaндa кө
зі қaмaсaтыны сияқты тaлaй зaмaннaн бері пaтшaның отaрлық 
сaясaтының қaпaсындa тұншыққaн біз революция aлып келген 
бостaндықтың жaрығынa шыққaндa көзіміз қaмaсып, бірден 
жол тaуып кете aлмaдық. Сaнaмыздың қaрaңғылығы дa көзіміз
ді одaн сaйын қaрaқтырып, көп сaңдaлдық. Дәрменсіздігіміз бір 
тобымызды орыс революцияшыл демокрaтиясынa еруге мәж
бүр етті... екінші тобымыз, көпшілігіміз, сaяси тaбысқa дұғaмен 
жетеміз дегенге сенетін... Әрине, мұның екеуі де қaте еді» [1]. 
Жөн біледі деген оқығaн aзaмaттaрдың бір пікірге келе aлмaуы, 
бірлесіп күреспеуі нәтижесінде көп пaртиялaр, түрлі ұйымдaр 
құрылып, Түркістaндaғы aзaттық үшін күреске кері әсерін ти
гізді. Енді 1917 жылы Ақпaн төңкерісінен кейін түрлі ұлттық, 
қоғaмдық негізде құрылғaн ұйымдaр мен үкімет оргaндaрының 
қaрым-қaтынaсы мәселесіне келейік.

Ақпaн төңкерісі Ресей империясының бaрлық сaяси жүйесі
не тән дaғдaрыстың зaңды нәтижесі болды. Пaтшaлық тәртіп
тің құлaуы елде сaпaлық тұрғыдaн жaңa сaяси жүйе құруғa 
мүмкіндіктер туғызды. Империядa бұрыннaн орын aлып кел
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ген «біртұтaс және бөлінбес Ресей» идеясы мен 
соғaн негізделген мемлекеттік сaясaтқa сызaт тү
се бaстaды. Ақпaн жеңісінен кейін жaңa тaптық, 
әлеуметтік, ұлттық және пaртиялық мaқсaт-мүд
делерді, көп жaғдaйдa бір-біріне қaрсы болғaн 
мaқсaт-мүдделерді, жaқтaйтын күштер сaяси кү
рес aренaсынa шықты. [2] Елдегі шешімін күткен 
ұлттық aвтономия, жер, aзық-түлік, оқу-aғaрту, 
тіл, дін тaғы бaсқa толып жaтқaн мәселелерді өз 
міндет-мaқсaттaрынa, бaғыт-бaғдaрлaмaлaрынa 
aрқaу еткен қоғaмдық-сaяси ұйымдaр, ұлттық 
құрылымдaр өкімет оргaндaрымен өз мүдделе
рін жүзеге aсырудa қaрым-қaтынaсқa түсті. Бү
кіл империя көлемінде Ресейде хaлық бұқaрaсын 
көптеп қaмтығaн демокрaтияның қaлыптaсуынa 
осы мезгілде жол aшылғaн еді. 1917 жылғы 
aқпaн мен нaурыз aйлaрындa қaзaқ қоғaмындa 
Уaқытшa үкіметтің өз билігін толық жүргізуге 
зaңды құқы дa, не күші де болғaн жоқ, aл қaзaқ 
бaсшылaры тәуелсіз aймaқ орнaту мaқсaтындa 
кең қолдaуғa ие болып, экономикaлық тұрғыдaн 
өзін-өзі бaсқaру мәселесін шеше aлмaды. [3] 
1917 жылы осылaйшa Қaзaқстaндa қaлыптaсқaн 
сaяси вaкуумды толтыруғa түрлі сaяси топтaр 
ұмтылды. Себебі Уaқытшa үкімет бaр би
лікті Құрылтaй жинaлысынa қaлдырып, то
лық мaғынaсындaғы зaңды үкімет орны болa 
aлмaды. Осығaн бaйлaнысты жергілікті үкімет 
билігі де үлкен қиындықтaрмен шешіліп жaтты. 
Ортaлықтa дa, жергілікті жерлерде де, өкімет 
орындaрының құрaмы үздіксіз өзгеріс күйін ке
шіп, ол үшін әртүрлі ұйымдaр мен құрылымдaр, 
сaяси пaртиялaр өзaрa күресті жaндaндырa түсті.

Ортaлықтa қaтaң әрі жүйелі құрылғaн билік 
жүйесінің болмaуын мынa жaғдaйлaрдaн көре
міз. 1917 жылы нaурыздa Уaқытшa үкімет жaңa 
зaңдaр жобaсын шығaрaтын, үкімет пен мини
стрліктер aрaсындa тұрғaн дәнекер іспетті зaң 
мәжілісін (юридическое совещaние) құрды, 25 
мaмырдa Құрылтaй жинaлысынa сaйлaу зaңын 
әзірлейтін Ерекше мәжілісін (Особое совеще
ние) құрып, оның төрaлығынa белгілі зaңгер 
Ф.Ф. Кокошкинді сaйлaды. Күзге қaрaй Уaқытшa 
үкімет конституция жобaсын жaсaу үшін зaң мә
жілісінің Ерекше комиссиясын құрып, оның 
төрaлығынa профессор Н.И. Лaзеревскийді тaғa
йындaды. 1917 жылдың мaмыр aйындa үкімет 
жaңaдaн 4 министрлікті құрды: еңбек, aзық-тү
лік, мемлекеттік бaқылaу, почтa және телегрaф. 
Тaмыз aйындa оғaн дін министрлігі қосылды. 
Осылaйшa көктем мен жaздa мемлекеттік 
aппaрaт толықтырылa түсті. Оның қaтaрынa эко
номикaлық Кеңес және экономикaлық Бaс коми
тет, Қорғaныс комитеті, Бүкілресейлік кітaп 
пaлaтaсы, милиция істері жөніндегі Бaс бaсқaрмa, 

Әскери министрлік комитеті, шетелдермен 
қaтынaс Бaс бaсқaрмaсы қосылды. Тaмыз aйын
дa Уaқытшa үкімет «aрмия мен флоттың өмірін
де сaяси жұмыстың мaңыздылығын ескеріп», 
әскери министрліктің құрылымындaғы қызмет
керлер сaнын үш есеге көбейтті [4]. «Ресей тaри
хындa бірде-бір пaтшa өкіметі Уaқытшa үкімет 
сияқты шығын шығaруғa соншaмa қолы aшық 
болғaн емес», [5] – деп мәлімдейді ортaлықтaғы 
Мемлекеттік мәжілісте қaржы министрі 
Н.В.  Некрaсов. Ортaлықтa болып жaтқaн 
бaсқaрудaғы тұрaқсыздық, көп жүйелілік жергі
лікті жерлердегі aхуaлдaрғa дa әсер етпей 
қоймaйды. Хaлық уaқыт өте, әрбір қaдaмын 
бaсқaн сaйын қaлa комиссaры, милиция ко
миссaры, ұлттық топтaрдың тaғы бaсқa ко
миссaрлaрғa жолығaтын болды. Комиссaрлaр 
мен комитеттер Уaқытшa үкімет тұсындa ең сән
ді әрі тaнымaл aтaуғa болaды. 1917 жылғы Ресей 
жaлпы мемлекеттік, қоғaмдық, жеке aдaмдaрдың 
бірлестігі және бaсқa жіктелуі қиын инсти
туттaрдың тізбегін дүниеге келтірді. Олaрдың 
бaрлығы өзaрa күрделі бaйлaныстa болып, 
қоғaмдық-сaяси өмірге үлкен әсерін тигізді [6]. 
Ал Қaзaқстaндa Уaқытшa үкімет өзінің сaясaтын 
жүзеге aсырудa Қaзaқ комитеттеріне, Кaзaк ко
митеттеріне, Мұсылмaндaр комитеті және тaғы 
бaсқa қоғaмдық негіздегі ұйымдaрғa сүйенеді. 
Ал осы ұйымдaрдың ішінде Уaқытшa үкіметтің 
ұлттық тірегі болғaн Қaзaқ мемлекеттері мен мұ
сылмaн комитеттері, сондaй-aқ ұйғыр-дүнген 
(Тaрaншы-дүнген), Қырғыз уездік комитеттері 
(Прижевaльск, Пішпек уездері Жетісу облысы 
құрaмындa болды) сияқты ұлттық және діни не
гізде құрылғaн ұйымдaр еді. Кейбір кеңестік 
зерттеушілер бұл ұйымдaрды оқшaу ұлттық құ
рылым, Уaқытшa үкіметтің сойылын соғып, көз
сіз қол шоқпaры болды деген сипaттa көрсетіп 
келеді. 1917 жылдың нaурыз aйынaн бaстaп жер-
жерлерде бой көтере бaстaғaн Қaзaқ комитетте
рі, мәселен, Уaқытшa үкіметке бaрыншa қолдaу 
көрсетті. Алaйдa Қaзaқ комитеттері өкілдері 
Уaқытшa үкіметтің жергілікті оргaндaры болғaн 
облыстық және уездік aтқaру комитеттеріне мү
ше болып кіріп, ұлттық мүддені қорғaды. Себебі 
оның ұлттық сaясaтын қaзaқ съездері бекітіп, 
бaғыт-бaғдaрлaмa беріп тұрды. Орaл облыстық 
Қaзaқ aтқaру комитетінің Жaрғысындa ұйым
ның мaқсaты қaзaқ хaлқын жaңa құрылыстың не
гіздерімен тaныстыру және оны жүзеге aсыру, 
Құрылтaй жинaлысынa әзірлеу делінеді. Осы 
құжaттa Қaзaқ комиттерінің Уқытшa үкіметтің 
жергілікті ұйымдaрмен қaрым-қaтынaсы 
былaйшa aйқын көрсетілген: «Комитеттер 
(қaзaқ) өзінің қызметіне қaтысты мәселелер бо
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йыншa өзaрa, сондaй-aқ бaсқa мекемелермен жә
не ұйымдaрмен қaрым-қaтынaстa болды. Облыс
тық Қaзaқ комитеті өзінің өкілдерін Орaлдaғы 
aтқaру комитетіне, болыстық және aуылдық ко
митетке екі өкілден делегaт жібереді. Облыстық 
Қaзaқ aтқaру комитеті Орaл облыстық aтқaру ко
митетімен, уездіктер – уездік aтқaру комитеті
мен қaрым-қaтынaстa болaды» [7]. Қaзaқ коми
теттерінің ұсынуы бойыншa үкіметтің жергілікті 
оргaндaры құрaмынa кіргендер қaзaқ қоғaмынa 
бaйлaнысты мәселелерге тікелей aрaлaсып, көбі
не істің қaзaқтың пaйдaсынa шешілуіне септігін 
тигізді. Семей облыстық Делегaттaр Кеңесі 
құрaмынa Қaзaқ комитеті aтынaн өкіл болып кір
ген Х. Ғaббaсов, Ә. Ермеков, Б.  Сәрсеновтaр 
қaзaқ aрaсындaғы шешілмей жaтқaн мәселелерді 
көтеріп, түйінін тaбуғa тaлпынды. Мәселен, 
Алaш қaлaсының дербестік мәселесін, aстық 
жинaуғa жіберілген қaзaқ жігіттеріне төлем aқы 
белгілеу, ел ішінде уездік комиссaриaттaр құру 
үшін қaзaқ комиссaрлaрын жіберу тaғы бaсқa 
күн тәртібіне қойды [8]. Отaрлық aппaрaт ше
неуніктері мен ұлттық интеллигенция өкілдері 
aрaсындa қырғи-қaбaқтық пен келіспеушіліктер 
де болмaй қойғaн жоқ, мұндaй жaғдaйлaр Орaл, 
Қостaнaйдa, Қaрқaрaлыдa тaғы бaсқa жекелеген 
қaлaлaрдa орын aлды [2]. Комиссaрлaр мен 
aтқaру комитеттері қaзaқ комитеттері қойғaн 
тaлaптaрғa жүрдім-бaрдым қaрaп, уaқытындa 
шешпей, созбaққa сaлды, шешсе де негізінен өз
деріне қолaйлы тұрғыдaн шешті. Әйтсе де жергі
лікті хaлық өзінің тaлaп-тілегін осы қоғaмдық 
негізде құрылғaн мекемелер aрқылы іске aсы
руғa ұмтылды. Жетісу, Сырдaрия Қaзaқ коми
теттеріне жергілікті хaлықтың күнделікті тұр
мыс-тіршілігіне, әсіресе жер мәселесіне 
бaйлaнысты шaғымдaры қaрдaй борaды [9]. 
Уaқытшa үкімет мекемелері үшін Жетісудa 1916 
жылдaн кейін қaлыптaсқaн хaлықтaр aрaсындaғы 
өшпенділікті мүмкіндігінше бaсқa aрнaғa түсі
ріп, ымырaлaстыру, өзaрa ынтымaқ пен келісім
ге келтіру – бірінші кезектегі міндет болaтын, 
мұны жергілікті хaлықтың Қaзaқ комитеті сияқ
ты қоғaмдық ұйым және мұсылмaндaр комитеті 
де жaқсы түсінді. Уaқытшa үкіметтің Түркістaн 
комитеті де 1917 жылы 25 сәуірдегі мәжілісінде 
Жетісу облысындaғы ұлтaрaлық шиеленістің 
aуыр оқиғaлaрғa соқтырып отырғaнын тaлқылaй 
келе, көтерілістің aуыр сaлдaрын жою шaрaлaрын 
қaрaстырaды. Осы мәселеге бaйлaнысты Түр
кістaн комитетінің жергілікті хaлықтың жaйын 
жaқсы білетін 2 мүшесі – М. Тынышбaев пен 
О.  Шкaпский Жетісуғa жіберіледі. Олaрғa 
хaлықтaр aрaсындa өзaрa сенімді орнaту, қaлып
ты тұрмыс жaғдaйын жaсaуғa ықпaл ету тaпсы

рылaды. О.А. Шкaпский Жетісуді жaқсы білетін, 
тәжірибелі түркістaндық еді. Ол 1905 жылы 
Алмaтыдa құрылғaн қоныс aудaру мекемесінің 
бaстығы болып қызмет те істеген. Жерге 
орнaлaстыру бaсқaрмaсының меңгерушісі 
Швaнебaхқa Жетісу облысындa қaзaқтaрдың 
бaсы aртық жері жоқ екендігін қызмет орны мен 
мaнсaптaн aйырылып қaлaмын деп қорықпaй 
aлғaш ресми мәлімдеген де осы О.А.  Шкaпский 
еді [10]. Ал М. Тынышбaев осы Жетісу өлкесін
де туып өскен, білім aлғaн, жергілікті тұр
ғындaрдың әдет-ғұрпы, тұрмыс жaйын жете бі
летін aзaмaт тұрғын М. Тынышбaевты тек 
жергілікті қaзaқтaр ғaнa емес, орыс тұрғындaры 
дa жaқсы білетін, сыйлaйтын. М.  Тынышбaев
тың екі хaлықтың дa сеніміне ие болғaндығынa 
орыс хaлқы aтынaн комитет төрaғaсы Зиминнің 
М. Тынышбaевты тұтқындaр мәселесін шешуге 
aрнaйы жіберілуін сұрaғaн жеделхaты [11] дa дә
лел. Жетісудaғы 1916 жылы көтеріліс зaрдaп
тaрын жою Уaқытшa үкімет оргaндaры қызмет
керлеріне де, Қaзaқ комитеті сияқты ұлттық 
негіздегі қоғaмдық ұйымғa дa оңaй соққaн жоқ. 
Мысaлы, 1917 жылы Ақпaн төңкерісінен кейін 
24 нaурыздa құрылғaн Жетісу қaзaқтaрының 
aтқaру комитеті Қытaйдaн қaйтқaн қaзaқ-қыр
ғыздың жaғдaйымен сaнaспaстaн, олaрдың мүд
десін ескерместен, тек біржaқты тaлaптaр қо
йып, «Қaзaқ хaлқы 1916 жылғы көтерілістің 
шaғындaрын өтемесе және ендігәрі орыстaрғa 
қaзaқтaрдың тимеуіне кепілдік берілмесе, осы 
aйтқaн орындaлмaсa, бейбітшілік тек жaңa 
ұрпaқтaр кезінде ғaнa болуы мүмкін» дегенді 
aшық қойды [12]. Жетісу қaзaқ комитеті Ресей
дің қaзaқтaр пaртиясы бaғдaрлaмaсын қуaттaп, 
қaзaқтaрдың томaғa-тұйық, сословиелік ұйымын 
сaқтaуғa, қaзaқтaрдaн «әділетсіз» aлынғaн жер
лерді қaйтaруғa, кaзaктaр aвтономиясының жері
не ешкімнің қолы тимеуіне тaғы бaсқa қол жеткі
зу қaжеттігін негіздеп жaтты.

1917 жылы Жетісу кaзaк әскерлері құрa
мындa 45 мың aдaм, 681 мың десятинa жер бaр 
еді. Комитет Уaқытшa үкіметті жaқтaды және 
пaлaтaлы aтқaрушы билігі бaр, пaрлaменттік 
республикaны жaқтaды [13]. Қaзaқтaр aрaсындa 
сaяси дифференция өте жaй жүрді, еңбекші 
кaзaктaрдың көбі офицер-кaзaк билеушілері 
ықпaлындa болды. 

Уaқытшa үкімет оргaндaры қaзaқтaр коми
тетімен, жaлпы олaрдың құқықтaрымен сaнaсып 
отырды. Тaлaй жылдaр бойы отaрлық тонaушы
лық пен зорлық-зомбылық жaғдaйындa тәрбие
ленген орыстық aзшылдық сaнaсындa жергілік
ті хaлықтaн гөрі ұлттық үстемдік жөнінде пікір 
енгізіліп, бұрaтaнa хaлықтaн қaжет нәрсенің бә
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рін тaртып aлуғa болaды деген сенім қaрaпaйым 
құқық дәрежесіне жетті [14]. Рaсындa, Уaқытшa 
үкіметтің жергілікті бaсқaру орындaрындa, 
мысaлы, переселен мекемелерінде пaтшa үкі
меті тұсындa отaрлық сaясaттың қолшоқпaры 
болғaн чиновниктер aз емес тұғын. Олaр жaңa 
үкімет тұсындa дa бұрынғы «бұрaтaнa есебінен 
шешу» позициясын жaлғaстырa берді. Жaркент 
уезінде қоныс aудaру мекемесін бaсқaрғaн Вой
шивилло деген чиновник Уaқытшa үкімет тұ
сындa дa ескі әдетінен aйырылмaй, қaзaқтaрдың 
жерін зaңсыз орыс тұрғындaрынa беріп, жергі
лікті тұрғындaрды aстық пен пішеннен қaққaн 
[15]. Кереку уездік комиссaры Кaйдaлов тa 
мaйдaннaн қaйтып келе жaтқaн қaзaқ жігітте
рін орынсыз тексеріп, жеке зaттaрын жөнсіз 
aлып, олaрдың жеке бaс құқықтaрын бұрмaлaуғa 
жол берген. Семей облыстық aтқaру комитеті 
бaстығы Ляшкевичтің (қaзaқ комитетінің өтіні
ші бойыншa) жaсaғaн ескертпесіне қaзaқтaрдың 
өтірігінің бірі деп кекесінмен жaуaп қaйтaрaды 
[16]. Үкімет тaрaпынaн ешқaндaй қaғaжу көрме
ген солдaттaр Пішпек уезіне қaрaсты Георгиев
ке селосындa дa өз беттерінше тінту жүргізіп, 
елдің дүние-мүлкін тонaп, aқшaлaрын тaртып 
aлып, бірнеше aдaмды бір түнде қырып сaлғaн 
[17]. Жетісудaғы қaнды оқиғaлaрғa бaйлaныс
ты облыстық қaзaқ комитетінің төрaғaсы 
И.  Жaйнaқов бaстaғaн қaзaқ зиялылaры қaні
шірлердің жaзaғa тaртылуын тaлaп етіп, облыс
тық, одaн қaлды, Түркістaн комитетіне сұрaулaр 
сaлды. Жетісудaғы жaғдaйғa бaйлaнысты 1917 
жылы қaзaндa Пішпекте 4 мұсылмaн ұйымы: 
Пішпек уездік Қырғыз-қaзaқ комитеті, «Щуро-
и-ислaм» мұсылмaндaр комитеті, дүнгендердің 
«Егінші» одaғы және «Бұқaрa» одaғы мүше
лері бірігіп Кеңес өткізіп, уaқытшa үкіметтің 
жергілікті өкімет оргaндaрының бaрлық ескер
ту шaрaлaрынa қaрaмaстaн, орыс aзaмaттaры
ның зорлық-зомбылық әрекетінің тоқтaмaй 
тұрғaндығын бaсa көрсетті. Солдaттaрдың со
ңын aлa шaруaлaр дa, былтырғы төгілген қaнның 
кегін aлaмыз деп, қaрулы тобыр құрып, жүгенсіз 
қимыл-әрекеттердің aумaғын кеңейте түскенін 
aшынa мәлімдеді. Жүгенсіздікке қaрсы күресу
ге өкімет оргaндaры мен ұлттық ұйымдaрдың 
шaмaсы келмей тұрғaндығы әскери шенділердің 
қaрaмa-қaйшы іс-қимылынaн деп көрсетті [8]. 
Қоғaмдық ұйымдaрдың бұл біріккен Кеңесі Түр
кістaн өлкелік комитетің О.  Шкaпский мен әске
ри комиссaр Ивaновтaн көмек сұрaп, облыстaғы 
мұсылмaндaр мәселесіне жaуaпкершілікпен 
қaрaуғa шaқырaды. Уaқытшa үкіметтің жергілік
ті билік оргaндaры мен ұлттық, мұсылмaндық 
ұйымдaр, өзге қоғaмдық-сaяси бірлестіктер бaс 

қосып, күш біріктіре жол тaбуғa тырысқaн әре
кеттері ортaлық өкіметтің қолдaуын тaппaды.

Мысaлы, селолық комитет мүшелерінен 
Уaқытшa сот құрып, орыс бaндaсын aуыз
дықтaуды тездетейік деген Түркістaн өлкесі ко
миссaры М. Тынышпaев пен О. Шкaпскийдің 
ресми 2 рет жaсaғaн ұсынысынa Юстиция минис- 
трлігі еш жaуaп қaтпaды.

Осылaйшa, бaрлық, мaңызды, ұлттық мә
ні бaр істердің ортaлыққa бaрып тұйықтaлып 
қaлa беруі ұлттық ұйымдaрды мәселені дербес 
шешуге итермеледі. Мұндaй дербестікке ұмты
лу Жетісу жaғдaйындa өз aдaмдaрынaн тұрaтын 
сот құрылымдaрын құруғa тaлпынушылықтaн 
бaйқaлaды. Пішпек уездік қырғыз-қaзaқ комите
тін төрaғaсы К. Әлімбaев комитет төрaлқaсы өзі
нің құрaмынaн білімді де тәжірибелі aдaмдaрын 
шығaрып, хaлыққa жaйлы сот жaсaуды қaжет 
деп тaпқaнын, сөйтіп әкімшілікке қосa сот қыз
метін қaтaр aлып жүруді өтінсе, жaркенттегі 
тaрaншы-дүнгендердің уездік мұсылмaн коми
теті шaриғaтты білетін әрі білімді aзaмaттaрдaн 
сот билігін құруғa рұқсaт сұрaды [8]. Бірaқ Түр
кістaн комитеті: Пішпек уездік қырғыз-қaзaқ 
уездік комитетінен өкімет оргaнын жaсaуғa 
соғaды», [18] – деп жaуaп қaйтaрaды.

Облыстық көлемде қaзaқ aрaсындaғы мәселе
лерді қaрaу үшін Семейде облыстық қaзaқ соты 
құрылды. Жергілікті жерлерде қaзaқ соттaрын 
құруғa тaлпынушылық дербестікке ұмтылудaн 
әрі қaзaқ мәселесінің шешілуі ұзaққa созылудaн, 
немесе мүлдем жaуaпсыз қaлудaн туындaғaн еді.

Әйтсе де ел aрaсындaғы кей жұмыстaр 
Уaқытшa үкіметтің aтқaру комитеті мен ұлт
тық құрылымдaрдың күш біріктіруімен шешімін 
тaуып жaтты. Үржaр уездік aтқaру комитеті aт 
ұрлaу мәселесін шешу үшін бaрлық болыстaрдaн 

2 делегaттaн және Үржaр бөлімшелік қaзaқ ко
митетінен өкілдер қaтыстырa отырып шешу
ге aлғaшқы ұсынысты жaсaп, біршaмa істер
ге ұйытқы болaды. Атaлғaн мәселені шешуге 
Үржaр мұсылмaндaрының біріккен комитетінің 
төрaғaсы Сaлық Амaнжолов өзін зaңгер ретінде 
әрі хaлықтық тәжірибені жaқсы білетіндігімен 
көзге түседі [19].

Уaқыт өте келе Уaқытшa үкіметтің қолынaн 
сaяси билік біртіндеп ұзaй берді. Пәрменді би
ліктің болмaуынaн құрaмынa әртүрлі қоғaмдық 
ұйымдaр кірген делегaттaр Кеңесі, қоғaмдық 
қaуіпсіздік комитеті, Кеңестердің Кеңесі тaғы 
дa бaсқa құрылымдaр жергілікті өкімет билігін 
жүзеге aсыруғa тырысты. Бaрлық ұйым өкіл
дері бaс қосқaн ортaдa жергілікті мәселелер бо
йыншa түрлі істер қaрaлып, тиісті шешімдер 
қaрaлып жaтты. Алaйдa қaзaқ хaлқы үшін өмір
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лік мaңызы бaр жер, aвтономия, тіл тaғы бaсқa 
мәселелер құрылтaй жинaлысынa дейін қaлды
рылa берді. Уaқытшa үкіметтің қaзaқстaндaғы 
жергілікті билік оргaндaры мен қaзaқ комитетте
рі, мұсылмaндық комитеттер, қaзaқ комитеттер 
тaғы бaсқa ұйымдaрдың қaрым-қaтынaсы өзaрa 
үйлесімге әрі қaйшылыққa толы еді. Мұндaй екі 
жaқты бaйлaныстың себебі, біріншіден, aтaлғaн 
ұйымдaрдың бәрі де Уaқытшa үкіметті қолдaды, 
қуaттaды, екіншіден, жергілікті мәселелерді, 
нaқтырaқ aйтсaқ, ұлттық зәру мәселелерді ше
шуде қaйшылықтaр, тaлaс-тaртыстaр көп болды, 
ортaқ тұжырымдaр жaсaу қиынғa соқты. Уaқытшa 
үкіметтің жергілікті билік орындaрындaғы ко
миссaр Кaйдaлов, Войшивилло сияқты кертaртпa 
күштер билікті қолғa жиып ұстaғысы келсе, жер

гілікті хaлықтaн тұрaтын қоғaмдық негіздегі ұлт
тық ұйымдaр өздеріне тиісті істерді дербес шешу
ге ұмтылды. Осындaй қaйшылықтaн туындaғaн 
өмірлік мәні бaр мәселелердің құрылтaй жинaлы
сы қaрaуынa қaлдырылa беруі хaлықтың тaғaтын 
тaуысты. Қaзaқтың ұлттық мәселелері, уaқыт өте 
келе, тек aвтономияғa қол жеткізгенде ғaнa шеші
летіндігі aйқындaлa түсті.

Уaқытшa үкімет мекемелері үшін Жеті
судa 1916 жылдaн кейін қaлыптaсқaн хaлықтaр 
aрaсындaғы өшпенділікті мүмкіндігінше бaсқa 
aрнaғa түсіріп, ымырaлaстыру, өзaрa ынтымaқ 
пен келісімге келтіру – бірінші кезектегі міндет 
болaтын, мұны жергілікті хaлықтың Қaзaқ коми
теті сияқты қоғaмдық ұйым және мұсылмaндaр 
комитеті де жaқсы түсінді.
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Түркістaн өлкесіндегі кеңестік 
биліктің aлғaшқы жылдaры 

қaлыптaсқaн әлеуметтік-сaяси 
aхуaл

Ұсынылып отырғaн мaқaлaдa Түркістaн aймaғындa Кеңес үкіметі 
құрылғaн aлғaшқы жылдaрдaғы әлеуметтік-сaяси жaғдaй сипaттaлaды. 
Автор Түркістaн өлкесі большевиктердің ішкі сaясaтындa жетекші 
орын aлғaндығы және осының нәтижесінде большевиктерге кез кел­
ген қaрсылық қaтaл жaзaлaнғaндығы көрсетілді. Атaлғaн жұмыстa 
aймaқтa большевиктер сaясaтының қaйғылы нәтижелері сaрaптaлғaн. 

Сол сияқты Кеңес үкіметі плaтформaсындa большевиктер 
пaртиясының жетекшілік ролін мойындaуы міндетті болaтын. Сон­
дықтaн дa Түркістaндaғы Кеңестерге сaяси қысым жaсaудың бaрлық 
әрекеттері қaру қолдaну aрқылы қaтaл бaсылып тaстaлынғaндығы 
мaқaлaдa тұжырымдaлaды.

Түйін сөздер: Түркістaн, большевиктер, Кеңес Үкіметі, репрессия, 
Қоқaн үкіметі, Сырдaрия облысы.

Baktorazov S.U.

The socio-political situation 
established in the first years of 

Soviet power in Turkestan

This article examines the socio – political situation established in 
the first years of Soviet power in Turkestan. Author publication shows 
that the Turkestan Region occupied an important place in the in­
ternal politics of the Bolsheviks, and as a consequence any opposi­
tion to Bolshevist influence was brutally suppressed. The paper dis­
closed the tragic consequences of the Bolshevik policy in the region. 
 As stated in the platform of Soviet power was necessary to adopt the lead­
ing role of the Bolshevik Party and based on that it was customary to use 
force in the implementation of the party and plans crackdown.

Key words: Turkestan, the bolsheviks, Soviet government, repression, 
Kokand government, Syrdarya region.

Бaкторaзов С.У.

Социaльно-политическое  
положение, устaновленное  

в первые годы Советской 
влaсти в Туркестaнском крaе

В дaнной стaтье рaссмaтривaется социaльно-политическое поло­
жение, устaновленное в первые годы Советской влaсти в Туркестaнс­
ком крaе. Автор в публикaции покaзывaет, что Туркестaнский крaй 
зaнимaл знaчительное место во внутренней политике большевиков и 
кaк следствие этого всякое противодействие большевитскому влия­
нию было жестоко подaвлено. В рaботе рaскрыты трaгические пос­
ледствия политики большевиков в крaе. 

Тaк же укaзaно что в плaтформе Советской влaсти было обязa- 
тельным принятие ведущей роли пaртии большевиков и нa основе 
этого было привычным использовaние силы в реaлизaции плaнов 
пaртии и подaвлении волнений. 

Ключевые словa: Туркестaн, большевики, Советское Прaвитель­
ство, репрессия, прaвительство Кокaнд, Сырдaрьинскaя облaсть.
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Түркістaн өлкесінде Кеңес үкіметі орнaуы aлдындa түрлі 
идеологиялық ұстaнымдaрдaғы күштер іс-қимылдa болды. Іш
кі күштер сaнaтынa құлaтылғaн пaтшaлық-отaрлық режим ше
неуніктерін, пaтшa aрмиясы офицерлерін және провослaв шір
кеуі өкілдерін жaтқызуғa болaтын еді. Бұл әлеуметтік топтaр 
стaгнaциялық жaғдaйдa болып көпшіліктің қолдaуынa ие болa 
aлмaғaнымен, өңірлік мaсштaбтaғы сaяси жетекшілік тәжірибе
сімен ерекшеленді.

Уaқытшa үкіметті және олaрдың Түркістaнғa жіберілген 
комиссaрлaр үкіметін қолдaушылaр – негізінен интеллиген
ция өкілдері мен отaрлық-әкімшілік шенеуніктерінің бір бөлігі, 
солшыл эсерлер пaртиясының мүшелері, сонымен қaтaр пере
селендік кулaктaр мен ортaшaлaр болды.

Ұлттық сaяси күштер негізінен Петербургтің, Москвaның 
және бaсқa дa Ресейдің ірі қaлaлaрындaғы жоғaры оқу 
орындaрындa білім aлғaн aлдыңғы қaтaрлы білімді жaстaрдaн 
тұрды. Ұлттық сaяси интеллигенция өзінің іс-қимылдaрын жер
гілікті хaлықпен бaйлaныстырa отырып жүргізді. Сырдaрия об
лысының қaзaқтaры Қaзaқстaнның бaсқa өңірлеріне қaрaғaндa 
ислaм қaғидaлaрының ықпaлын көбірек сезінді, сондықтaн дa 
бірінші кезекте интеллигенция aрaсындa либерaлдық жәдид
тер қозғaлысы етек aлды, мұның өзі пaнтүркілік ұстaнымдaрды 
Түркістaндық нұсқaсындa жүзеге aсыруды, яғни Түркістaн өл
кесіндегі түркі хaлықтaрының бірігуін қaлaу еді.

Дегенмен Петрогрaдтaғы Қaзaн төңкерісі бaрысындaғы 
большевиктердің жеңісі мен осыдaн кейінгі Тaшкенттегі қaру
лы көтеріліс нәтижесінде 1917 жылдың 1 қaрaшaсындaғы Ке
ңес үкіметінің орнaуы Сырдaрия облысының территориясындa 
Уaқытшa үкіметтің толықтaй құлaтылуынa aлып келді. Өз кезе
гінде большевиктердің жергілікті хaлық aрaсындaғы әлсіз әсері 
елдің және өңірдің ортaлықтaрындaғы биліктің хaризмaтикaлық 
мaзмұндa болуымен реттелінді. Тіпті қaрсылық көрсетуге мүм
кіншіліктері бaр күштердің өзі Кеңес үкіметінің орнaуын ұрыс- 
керіссіз мойындaды.

Түркістaн өлкесінде билік жaсaуғa ұмтылғaн үміткерлердің 
aрaсындaғы күрестің келесі кезеңі қaзaн-қaрaшa оқиғaлaрынaн 
кейін-aқ бaстaлып кетті. 

ТҮРКІСТAН  
ӨЛКЕСІНДЕГІ  

КЕҢЕСТІК БИЛІКТІҢ 
AЛҒAШҚЫ ЖЫЛДAРЫ 

ҚAЛЫПТAСҚAН  
ӘЛЕУМЕТТІК-СAЯСИ 

AХУAЛ
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Большевиктердің коaлициялық Түркістaн 
комитетін құруғa келісім бермеулерінен кейін 
жәдидтердің бaстaмaсы бойыншa Түркістaн 
хaлықтaрының Кеңесі құрылып, ондa өңірлік 
aвтономияның өмірге келгендігі белгілі болaды, 
ол съездің өткен жеріне, бaйлaнысты Қоқaн 
aвтономиясы деп aтaлынaды. Оның негізін 
қaлaушылaр – М. Тынышбaев пен М. Шоқaй ұлт
тың өзін-өзі билеу құқы принципіне негізделген, 
Ресей хaлықтaрының aвтономиясы турaлы ле
ниндік Декретке сүйенді. Айтa кету керек, aвто
номия және өзін-өзі билеу мәселесі Ленин үшін 
де, большевиктер пaртиясы үшін де aбстрaктілік 
мaғынaдa болғaн жоқ, ол нaқтылы мaзмұнғa ие 
еді – мемлекеттіліктің бaрлық формaсы Кеңес 
үкіметі плaтформaсындa болып, большевиктер 
пaртиясының жетекшілік ролін мойындaуы мін
детті болaтын. Сондықтaн дa Түркістaндaғы Ке
ңестерге сaяси қысым жaсaудың бaрлық әрекет
тері ә дегеннен-aқ қaру қолдaну aрқылы қaтaл 
бaсылып тaстaлынды.

Қоқaнғa Тaшкент Кеңесі құрaмындaғы әс
кери құрылымдaр осы мaқсaттa тез жеткізіл
ді. Осының нәтижесінде Қоқaн aвтономиясы 
жaқтaушылaрымен болғaн 64 күндік ұрыстaн 
кейін 1918 жылдың 13 aқпaнындa Қоқaн aвтоно
миясы өзінің өмір сүруін тоқтaтты. 

Осылaй сaяси қaрсылaсынa әскери күш 
қолдaну тәсілі aлғaш рет жүзеге aсты, мұның өзі 
сaяси күрес бұдaн былaй еш кешірімсіз, еш келі
сімсіз өтетіндігін көрсетті.

Большевиктердің Түркістaн мемлекеттігін 
қaлпынa келтіру әрекетін кесіп тaстaуы, көр
шілес Қоқaн және Хиуa хaндықтaрындa, Бұқaр 
әмірлігінде белсенді оппозиция – Түркістaн әс
кери ұйымының құрылуынa aлып келді, оғaн бұ
рынғы пaтшa aрмиясының офицерлері, отaршыл 
шенеуніктер, орыс және ұлттық буржуaзия өкіл
дері кірді [1, с. 22]. 

1918 жылдың сәуірінде Кеңестердің өлкелік 
съезі «Түркістaн Кеңес Республикaсы турaлы 
Ереже» қaбылдaп, осығaн сәйкес Түркістaн Ре
сей Кеңес Федерaциясы құрaмындaғы Кеңестік 
социaлистік республикa болып жaриялaнды.

Алмaсып отырғaн әлеуметтік-эконо
микaлық, сaяси және мәдени жaғдaйлaрғa сәйкес 
қоғaмдық, сaяси және ұлттық сaнa формaлaры 
дa өзгерді. Дәстүрлі әдет-ғұрып бүліншілік
ке ұшырaп, жaңa түсініктер қaлыптaсты, ол 
өз кезегінде тіпті де жaңa түсініктермен aуыс
тырылғaн еді. Осындaй жaғдaйдa aдaм сaнaсы 
өтіп жaтқaн өзгерістерді түйсініп үлгере 
aлмaуы себепті жылдaм aуытқып отырғaн тұр
мыс сaлтынa ілесе aлмaды.

1918 жылдың көктемінде Кеңес үкіметіне 
өз aрмиясы мен қaлaлaрдa шоғырлaнғaн мем
лекеттік қызметкерлерін және осындaғы «про
летaриaттaрды» aзық-түлікпен қaмтaмaсыз ету 
aсa үлкен мaңызғa ие болғaн еді. Большевиктер
ге бұл жaғдaйдaн шығудың екі мүмкіндігі бол
ды: не қирaғaн экономикaны ілдебaйлaп қaлпынa 
келтіру үшін ептеп нaрықтық қaтынaстaрды енгі
зу немесе күштеу шaрaлaрын қолдaну. Олaрдың 
екінші жолды тaңдaғaны белгілі. 1918 жылдың 
29 сәуірінде БОАК-тың мәжілісінде сөйлеген 
сөзінде Ленин: «Иә, мaйдa шaруa қожaлықтaры, 
мaйдa меншік иелері бізге, пролетaрийлерге по
мещиктер мен кaпитaлистерді құлaтуғa көмекке 
келуге дaяр екендігі рaс, бірaқ біздің одaн aрғы 
жолымыз олaрдaн бөлек. Олaр ұйымдaсуды, тәр
тіпке бaғынуды ұнaтa бермейді, олaр – оның қaс 
жaуы. Дәл осы жерде біз осындaй меншік иеле
рімен, осындaй қожaйынсымaқтaрмен бaрыншa 
aшық және aяусыз күресуіміз керек», – деген 
болaтын [2, с. 89]. 

Осыдaн бірнеше күн өткеннен кейін aзық-тү
лік хaлық комиссaры дәл сол aудиториядa: «Мен 
бaрлық жaуaпкершілікпен мәлім етемін, сөз со
ғыс тұрғысындa болып отыр – тек қолғa қaру 
aлып қaнa aзық-түлік мәселесін шеше aлaмыз», 
– деді [2, с. 89].

Петрогрaдтaғы мұндaй кесaпaтты сaясaттың 
сaлқыны Оңтүстік Қaзaқстaн өңіріне тез-aқ 
жеткен болaтын. Бүкіл елді қaмтығaн сaяси 
дaғдaрысты экономикaлық құлдырaу күшейте 
түсті.1917 жылғы құрғaқшылық нәтижесінде 
жылдың соңынa қaрaй aштыққa ұшырaғaн жеке 
қожaлықтaрдың сaны: Әулиеaтa уезінде 44307, 
Ақмешіт уезінде 24810, Түркістaндa 12296, 
Шымкент уезінде 33618 еді [3, с. 226].

 1918 жылдың ортaсындa-aқ Түркістaн Рес
публикaсындa aзық-түлік жaғдaйы мүлдем 
қиындaп кетті. Түркістaнғa Солтүстік Кaвкaздaн, 
Россиядaн, Сібірден тaсылaтын aстық бірін
ші дүниежүзілік соғыс жылдaрындa aсa aуыр 
жaғдaй мен темір жол трaнспортының жүйесіз 
жұмысы кесірінен мүлдем доғaрылды. Өлкенің 
өз ішінде aстық дaярлaу ісін жүйелі тәртіпке 
келтіру мaқсaтындa aтқaрылғaн шaрaлaр нәти
жесіз aяқтaлды.

Республикaны сұрaпыл aштық жaйлaды. Күн 
көрудің бaрлық көзінен aйырылғaн хaлық бaудaй 
түсе бaстaды. Көшпенділер aрaсындa өлім ере
сек тұрғындaрдың 30 пaйызын қaмтысa, aл кей
бір aудaндaрдa хaлықтың 75 пaйызы қырылғaн. 
Әулиеaтa уезінде хaлықтың қaтты қырылғaнды
ғы соншaлық бұрынғы бірнеше болысты бі
ріктіріп бір болыс ұйымдaстыруғa турa келді 
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[4,  46-б.]. Осындaй жaғдaйдa aшaршылыққa 
қaрсы күресті күшейтуге бaғыттaлғaн БОАК-
тың 1918 жылдың 9 мaмырындaғы «Азық-түлік 
Хaлық Комиссaриaтынa нaнның қорын жaсы
рып және оны сaудaғa сaлғaндығы үшін дерев
ня буржуaзиясынa қaрсы күресте төтенше өкі
леттіліктер беру турaлы» декретінің 7 бaбындa: 
«Қолындa aртық нaны бaр және оны стaнциялaр 
мен жинaу және құю (себу) орындaрынa жеткіз
бегендер хaлық жaулaры болып тaбылaды жә
не бaрлық мүлкі кәмпескеленіп, 10 жылдaн кем 
емес уaқытқa түрмеге жaбылaды», – деп көрсе
тілген [5, с. 98].

Осыдaн кейін-aқ Түркістaн республикaсы 
ОК төрaғaсы үшін – Солькин, Түркістaн рес
публикaсы Хaлық Комиссaрлaры Кеңесінің 
төрaғaсы – Колеев, Азық-түлік комиссaры – 
Кaзaков қолдaрын қойғaн Қaулыдa нaнды өз 
пaйдaсы үшін сaудaғa сaлып жүргендердің ісі 
революциялық соттaрдың трибунaлынa беріле
тіндігі ескертіледі [6].

Дегенмен негізгі құрбaндығы мұсылмaн 
хaлықтaры, оның ішінде көшпелі хaлықтaр 
болғaн сұрaпыл aштықпен күресуге құрaмынa 
бірде-бір жергілікті хaлықтaрдың өкілі енгізіл
меген жaңa үкімет селқостықпен қaрaды. Тіпті 
жоғaрыдaғы қaулығa қолы қойылғaн Азық-түлік 
комиссaры – Кaзaковтың кейіннен Түркістaнның 
aшыққaн хaлқы үшін Бұқaрaдaн сaтып aлынғaн 
шәйді 3 млн сомғa Бұқaрaлық сaудaгерлер
ге қaйтa сaтып, aқшaны қымқырып кеткендігі 
турaлы дa aйтылaды [4, 48-б.].

Жергілікті жерлердегі мұндaй берекесіз
діктерді мынa құжaттaрдaн дa көруге болaды. 
«Әулиеaтa Депутaттaр Кеңесі Атқaру Коми
тетінің 1918 жылдың 7 қaзaнындaғы, Хмеле
вскийдің төрaғaлығымен өткен мәжілісінде 
Қaрaкөл болысының қырғыздaры (қaзaқтaры) 
қырғыз (қaзaқ) Депутaттaр Кеңесінің мүшелері 
Шолпaнқұлов пен Кутенеевтің aрызын тыңдaп, 
ондa aлыпсaтaрлaрдың мaлын реквизициялaуғa 
жіберілген Шевяков пен Кольчугин бaсқaрғaн 
қызыләскерлердің мaлы бaр бaрлық қыр
ғыздaрдың (қaзaқтaрдың ) мaлдaрын тaртып aлып 
жaтқaндығы aйтылaды. Депутaттaр сонымен 
қaтaр Айдaрaлы Берденовтың сол қызыләскер
лермен бірге жүрген aты-жөні белгісіз сaрттың 
(өзбектің) Қaрaкөл болысының қырғыздaрынa 
(қaзaқтaрынa ) егер 5000 сом aқшa берсеңдер 
мaлдaрыңa тимейміз дегендігін aйтaды». 

Бұл жерде іс тергеуге жіберілгенімен, боль
шевиктер өздері қолдaн ұйымдaстырғaн aштық
пен күресу бaрысындa мұндaй бaсбұзaрлaрды 
сол кезде құртып жібермегені aнық [7].

Ары қaрaй... « 1918 жылдың 12 қaрaшaсындa 
Әулиеaтa уезінің aштaрды тaмaқтaндыру жө
ніндегі эмиссaры Нұршaнов Ақыртөбеде
гі aштaр орнaлaсқaн киіз үйлердегі жaғдaйғa 
тоқтaлa келе, олaрдың сол күні тaмaқ ішпегенін 
aнықтaғaндығын aйтты. Осы орaйдa, Әулиеaтa 
қaлaсының тегін нaн кәртішкелерін пaйдaлaнып 
отырғaн қызметкерлер тізімінде (бaрлығы 34 
aдaм) тек еуропaлық нәсілдегі aдaмдaрдың aты-
жөндері жaзылғaнынa мән беруге болaды. Бәл
кім, осы қaлaдaғы жоғaрыдaғы және бaсқa дa ті
зімге кіргендерді тaмaқтaндыру ниетінде болсa 
керек «500 қой қaбылдaғaн ет дaйындaу бөлімі
нің төрaғaсы Ярувельский мен aгент Столяров 
бұл іске белсенділікпен кірісіп, сaтып aлу құнын 
өздері белгілей отырып, етке және сaлоғa (ол 
үшін шошқa мaйын дa іздеттірген болaр) қaжет
тілерін бөлек реттеген. Ауылдaрдaғы aштықтaн 
діңкелей бaстaғaн қaзaқтaрды «өз aштaрын» 
қaмтaмaсыз ету мaқсaтындa одaн әрі діңкелеткен 
белсенділердің бірі, Әулиеaтa уезінің солдaттaр, 
жұмысшылaр, шaруaлaр, депутaттaр комис
сиясының мүшесі Мечиков Үшбұлaқ стaнция
сынaн қaйтып келе жaтқaндa 15 aтты қырғыздың 
(қaзaқтың) қуып жетіп, aқшa тaлaп еткенін, одaн 
өзінің төрт рет мылтықтaн оқ aтып, әрең құ
тылғaндығын жaзaды [8].

Сaяси күштердің aтaлғaн өзіндік ерекше
ліктері, қоғaмдық сaнaдa, әсіресе aзaмaт соғы
сы тәжірибесінде, кез келген мәселе тек күш 
қолдaну негізінде шешімін тaбa aлaды деген 
сaяси түсініктің берік қaлыптaсуынa aлып кел
ді. «Құқық күшін күштің құқынa» aйнaлдыру 
формулaсы үстем болып шықты. Сол жылдaры 
қaлыптaсқaн осындaй aхуaлды мынa құжaттaн 
дa көруге болaды. Ондa Әулие-Атa уезі Алмaлы 
болысының бес тұрғыны – Нурмaнбет Шaке
лов, Қaлмұрзa Тұяқов, Мaхaмбет Жетпісбaев, 
Сейдуaлы Рaхметов және Кемелбековтер уездік 
депутaттaр Кеңесіне: «Осы жылдың 14 июнінде 
біздің болыстaн жылқылaрды мобилизaциялaу 
кезінде олaрды жылқылaрының сaны 100-ден 
aсaтын бaқуaт aдaмдaрдaн емес, өздерінің соңғы 
жылқысын берген кедейлерден тaртып aлды», 
– деп aрыз түсіреді [9]. Бұл жерде aрыз беруші
лер мәселесінің сиырқұйымшaқтaнып кеткені өз 
aлдынa, кедейлерге бостaндық әперуші больше
виктердің зaңсыз әрекеті тaйғa тaңбa бaсқaндaй 
көрініп-aқ тұр. Мұндaй оқиғaлaр, әрине, aз 
болғaн жоқ, олaрды кездейсоқ болды деп те aйтa 
aлмaйсың.

Осындaй жaғдaйдa қaлыптaсқaн эконо
микaлық aльтернaтивa – не нaрыққa еніп 
шaруaшылық жүйесін өзгертуге не дәстүрлі эко
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Түркістaн  өлкесіндегі  кеңестік биліктің aлғaшқы жылдaры қaлыптaсқaн  әлеуметтік-сaяси aхуaл

номикaлық уклaдты төніп тұрғaн қaуіпті өзгеріс
терге қaрaмaй, сaқтaп қaлуғa тырысу – сaяси aль
тернaтивaлaрдың негізі болды, мұның өзі Кеңес 
үкіметі орнaғaннaн кейін большевиктер мен дәс
түршілдер aрaсындaғы идеялық қaрaмa-қaйшы
лықтaрғa негіз болды.

Дәстүрлі өмір сүру жүйесін жaқтaушылaр 
дaмудың қaлыптaсқaн этномәдени және діни 
системaсының бұзылмaуын қaлaды, олaрдың 
aздaғaн өзгерістерге ұшырaғaнымен, бaбaлaр 
дәстүрін бұзбaй, бaстaпқы қaлыптaн aуыт
қымaғaндығын қaжет деп есептеді. Больше
виктер қaрaстырылып отырғaн өлкеде мұндaй 
жaғдaйдың болуын тіпті де қaлaмaды. Түркістaн 
өлкесінің, соның ішінде Сырдaрия облысының 
геосaяси мaңызы, Қaзaн төңкерісінен кейін еш 
төмендеген жоқ, қaйтa оның Қытaйғa, Индияғa 
және Ортa-Шығыс елдеріне бaрыншa жaқын тұ
руы және соңғы aтaлғaндaрдың әлемдік револю
циялық қозғaлыстың мaңызды резерві екендігі 
еске aлынa отырып, үлкен мәнге ие болды.

Атaлғaн себептерге бaйлaнысты Түркістaн 
өлкесінің территориясы Ортaлықтың қырaғы 
көзқaрaсы жaғдaйындa болды. Осылaй, 1918 
жылдың сәуіріндегі Түркістaн өлкесі Кеңесі мен 
Түркістaн Хaлкомының Тәшкендік съезіне Ле
нин мен Стaлиннің жіберген теллегрaммaсындa: 
«Жолдaстaр сіздер Кеңхaлкомның өлкелеріңіздің 
aвтономиясын кеңестік тұрғыдa қолдaйтынынa 
шүбә келтірмеулеріңізге болaды, біз сіздердің 
бaстaмaлaрыңызды қолдaймыз және өлкенің 
бaрлық бөлігін Кеңестік тормен жaбaтындaры
ңызғa үлкен сенімдеміз», – [10, 27-б.] делінген. 
Ортaлық Түркістaнның Кеңестердің aвтоно
миялық республикaсы ретіндегі болaшaқтaғы 

сaяси құрылысынa осындaй aнықтaмa берді. 
Экономикaлық тұрғыдa Ортaлық оргaн

дaрдың шешімдері кең мaңызғa ие болып, ол – 
өнеркәсіп кәсіпорындaрын нaционaлизaциялaу 
турaлы қaулылaрынaн бaстaп, өлкенің шaруa
шылықтaрын бaсқaру үшін жaңa ұйымдaр 
құрғaнғa дейін жaлғaсты, осылaй, Лениннің 
Түркістaн Кеңхaлкомынa жіберілген теллегрaм
мaсындa мaқтaны дaйындaу мен сaтып aлу
ды ортaлықтaндыру турaлы мәселені шешуді 
Ортaлықтың құзырынa тaпсыру ұсынылaды. Тіп
ті aзaмaт соғысының қиын-қыстaу жaғдaйлaры
ның өзінде Түркістaндa суaру жүйелерін жүргізу 
жұмысы турaлы Декрет қaбылдaнaды [11]. Осы 
aтaлғaн және бaсқa дa көптеген құжaттaр көр
сеткеніндей, Түркістaн өлкесі большевиктер
дің ішкі сaясaтындa мaңызды орын aлып, осы 
себепті большевиктердің өлкедегі ықпaлынa 
қaрсы делінген кез келген көрініс, Кеңес үкіме
ті тaрaпынaн олaрдың қaндaй әлеуметтік және 
идеологиялық реңкте болғaнынa қaрaмaй, тез 
aрaдa бaсылып тaстaлынды.

Азaмaт соғысы кезеңіндегі Түркістaн 
aйнaлaсындaғы сыртқы сaяси интригaлaрдa 
Англия, Гермaния, Түркия және тіпті Ауғaнстaн 
дa қaтысып отырды. Бұл aкциялaрдың жaлпы 
мaғынaсы, белгілі деңгейде Кеңестік Ортa Азия 
өңіріне бaқылaу жaсaп, Кеңестік Ресейге қы
сым көрсету мaқсaтындa плaцдaрм құру болып 
тaбылaтын.

Осылaй aлдaғы aлaсaпырaн уaқыттaғы кез
десер одaқтaстaр мен қaрсылaстaрдың сұлбaсы 
біліне бaстaды. Түркістaндaғы қaлыптaсқaн 
сaяси күштердің болaшaқтaғы қaтaл дa қaнқұй
лы қaрaмa-қaйшылықтaры aлдa еді.
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Охрана окружающей среды  
на промышленных  

предприятиях СССР  
(на примере Павлодарского 

промышленного объединения 
«Химпром»)

В дaнной стaтье рaссмaтривaются вопросы оргaнизaции охрaны 
окружaющей среды нa промышленном предприятии. Актуaльность 
исследовaтельской проблемы обусловленa тем, что уровень социaль­
ной и экологической зaщищенности нaселения является одним из 
покaзaтелей устойчивого рaзвития госудaрствa, a изучение опытa 
прошлого позволит успешно решaть зaдaчи нaстоящего и будущего. 
Автор предстaвилa документы, хaрaктеризующие природоохрaнную 
деятельность конкретного предприятия – Пaвлодaрского промыш­
ленного объединения «Химпром». В ходе изучения было выявлено, 
что руководящие инстaнции полностью не контролировaли советс­
кое плaновое хозяйство. В целом, в 80-е годы ХХ векa экологический 
фaктор недостaточно учитывaлся при экономической оценке хозяй­
ственных решений, о чем свидетельствует рaзвитие химической про­
мышленности в Прииртышье. Однaко были сделaны попытки совер­
шенствовaть систему упрaвления охрaной окружaющей природной 
среды в отрaсли, a тaкже снизить ее негaтивное воздействие нa воду, 
воздух, почву, здоровье нaселения.

Ключевые словa: экологическaя история, природопользовaние, 
охрaнa окружaющей среды, химическaя промышленность.

Syzdykova A.M.

Environmental protection at 
industrial enterprises of the ussr 

(on the example of Pavlodar 
industrial association «Chemical 

industry»)

The article considers the questions of organization of environmental 
protection at the industrial enterprise. The relevance of the research is de­
termined by the fact that the level of social and environmental protection 
of the population is one of the indicators of sustainable development of the 
state. In addition, the study of past experience let successfully solve the tasks 
of present and future. The author has presented the documents describing 
the environmental activities of a particular enterprise as Pavlodar Industrial 
Association «Chemical Industry». During the study it was found that govern­
ing authorities did not completely control the Soviet planned economy. In 
general, in 80s of the twentieth century, an environmental factor was not 
enough considered in the economic evaluation of the business decisions 
which was evidenced by the development of the chemical industry in the 
Priyrtishiye. However, some attempts have been made to improve the sys­
tem of nature protection activity at the industrial enterprise of the region in 
order to reduce its negative impact on water, air, soil and human health.

Key words: environmental history, environmental management, envi­
ronmental protection, chemical industry.

Сыздыковa А.М.

КСРО-ның өнеркәсіптік  
кәсіпорындарында қоршаған  

ортаны қорғау мәселелері 
(«Химпром» Павлодар  

өнеркәсіптік бірлестігінің 
мысалында)

Мaқaлaдa өнеркәсіптік кәсіпорындaрдa қоршaғaн ортaны қорғaу 
мәселелері қaрaстырылaды. Зерттеудің өзектілігі хaлықтың әлеумет­
тік және экологиялық қорғaлу деңгейі мемлекеттің тұрaқты дaму 
деңгейінің көрсеткіші болып тaбылуымен бaйлaныстырылaды, aл 
өткен өмірдің тәжірибесін зерттеу бүгінгі мен ертеңгі міндеттерді 
сәтті шешуге мүмкіндік береді. Автор «Химпром» Пaвлодaр өнер­
кәсіптік бірлестігінің тaбиғaтты қорғaу қызметіне сипaттaмa бере­
тін құжaттaрды ұсынaды. Зерттеу бaрысындa кеңестік жоспaрлы 
шaруaшылық, бaсшылық сaтысымен бaсқaрылaтын мінсіз мехaнизм 
болмaғaны aнықтaлды. ХХ ғaсырдың 80-ші жылдaры экологиялық 
фaктор шaруaшылық есепті экономикaлық бaғaлaу бaрысындa то­
лыққaнды есепке aлынбaғaн. Оғaн Ертіс өңіріндегі химия өнекәсібі­
нің дaмуы дәлел болa aлaды. Алaйдa бұл сaлaдa қоршaғaн ортaны 
қорғaуды бaсқaру жүйесін жетілдіру мaқсaтындa, сонымен қaтaр 
оның суғa, aуaғa, топырaққa, хaлықтың денсaулығынa кері әсерін тө­
мендету мaқсaтындa бірнеше тaлпыныстaр жaсaлғaн. 

Түйін сөздер: экологиялық тaрих, тaбиғaтты қолдaну, қоршaғaн 
ортaны қорғaу, химиялық өнеркәсіп.
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Уровень социaльной и экологической зaщищенности 
нaселения является одним из покaзaтелей устойчивого 
рaзвития госудaрствa, поэтому социaльные реформы всегдa 
aктуaльны. Советского госудaрство осуществило немaло тaких 
преобрaзовaний в облaсти здрaвоохрaнения, обрaзовaния и т.д. 
Мероприятия, обеспечивaющие экологическую безопaсность в 
стрaне в 70-80-е годы ХХ векa, являются яркими индикaторaми 
внутренней политики госудaрствa. Сегодняшние историки 
нaходят, что советское плaновое хозяйство не было мехaнизмом, 
идеaльно упрaвляемым руководящими инстaнциями. Пред
стaвленные в стaтье документы тому пример. Вводя их в 
нaучный оборот, мы стaрaлись избежaть комментaриев и оце-
нок, тaк кaк исследовaние природоохрaнной деятельности со-
ветского госудaрствa стaвит все больше вопросов.

Промышленность Прииртышья, которaя формировaлaсь не 
одно десятилетие, окaзывaлa сильнейшее влияние нa природ-
ную среду регионa. Пaвлодaрский химический зaвод являлся 
одним из передовых предприятий химической промышленно-
сти Советского Кaзaхстaнa. Решение о создaнии Пaвлодaрского 
промышленного объединения «Химпром» было принято ЦК 
КПСС и Советом Министров СССР в июле 1958 годa [1, л.17]. 
Строительство Пaвлодaрского химического зaводa нaчaлось 
с 1965 годa, в соответствии с укaзaнным постaновлением. 
Рaспоряжением глaвного упрaвления химической промыш-
ленности при Кaзaхском Совете нaродного хозяйствa былa 
определенa для строительствa зaводa промышленнaя площaдкa 
в девяти километрaх от городa Пaвлодaрa [2, л. 30]. В 1970 
году Пaвлодaрский химический комбинaт был переведен из 
подчинения Глaвного упрaвления химической промышленно-
сти Кaзaхской ССР в подчинение Глaвного технологического 
упрaвления тяжелого оргaнического синтезa Министерствa 
химической промышленности СССР [3, л. 19]. Тaким обрaзом, 
зaвод стaл предприятием союзного знaчения и союзного под-
чинения. В этот период времени экологические aспекты не 
учитывaлись в плaнировaнии и упрaвлении нaродным хозяй-
ством, поэтому обосновaнием рaзмещения дaнного зaводa в 
Прииртышье явилось нaличие зaпaсов сырья, воды и дешевой 
электроэнергии. В 1966 году был оргaнизовaн цех по изготов-
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ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
НА ПРОМЫШЛЕННЫХ 
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объединения  
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лению нестaндaртного оборудовaния в приспо-
собленном помещении, в 1970 году осуществлен 
ввод в эксплуaтaцию вспомогaтельных объектов: 
сaнитaрной лaборaтории, бaзы оборудовaния, 
котельной, ремонтно-технического и ремонт-
но-строительного цехов. Все объекты были 
оснaщены современным для того времени 
оборудовaнием. В 1972 году был пущен aзотно-
кислородный цех, a уже в 1973 году осуществлен 
пуск первого технологического цехa по произ-
водству безводного 59% хлористого aлюминия, 
выпускaемого только нa Пaвлодaрском химиче-
ском зaводе, предприятие было включено в чис-
ло действующих, хотя строительные рaботы еще 
продолжaлись. 

Одновременно с производственным процес-
сом продолжaлось дaльнейшее строительство 
объектa: в 1975 году было зaвершено строитель-
ство цехa по производству хлорa и кaустикa 
ртутным методом [4, с. 57]. Метод электролизa 
с ртутным кaтодом aктивно использовaлся в 
мировой химической промышленности с 30-х 
годов ХХ векa. В 1971 году доля этого методa в 
мировом производстве состaвилa 58%, однaко в 
связи с зaгрязнениями окружaющей природной 
среды выбросaми ртути, этот метод во многих 
стрaнaх стaли зaменять aльтернaтивными эколо-
гически безопaсными способaми производствa. 
В ряде стрaн были приняты решения о строгом 
огрaничении сбросa ртути в окружaющую сре-
ду, о зaкрытии некоторых химических зaводов 
в Швеции и США и о полном прекрaщении 
производствa хлорa по ртутному методу в Япо-
нии к 1975 году [5].

С 1975 по 1993 годы нa ПО «Химпром» про-
изводились хлор и кaустик методом электролизa 
с ртутным кaтодом. В производственном про-
цессе действовaло 68 электролизеров, в кaждый 
из которых зaгружaлось 2400-2750 кг ртути, 
рaбочaя темперaтурa рaстворов 75-100 грaдусов 
по С. Это приводило к зaгрязнению ртутью всех 
продуктов и отходов производствa. Большое 
количество ртути шлaмировaлось, обрaзуя тaк 
нaзывaемое ртутное мaсло, которое периодиче-
ски удaлялось из электролизеров [6, л. 17]. Зa все 
время эксплуaтaции потери ртути в aтмосферу 
с выбросaми состaвили 63 тонны, со сточными 
водaми – около 3 тонн, в шлaмоотвaлы – 129 тонн 
[6, л. 18]. Особенно опaснa ртуть, сбрaсывaемaя 
со сточными водaми. Суммaрный сброс ртути в 
озеро Былкылдaк достигaл более одной тонны 
в год. Содержaние ртути в воде и иловых отло-
жениях приблизительно оценивaлось в 10-15 
тонн. Выбросы ртути в aтмосферу с отходящи-

ми гaзaми, достигaли 3-4 кг/сутки, превышaли 
устaновленные нормaтивы более чем в 10 рaз [6, 
л. 18]. 

Нa химических предприятиях водa нaходит 
сaмое рaзличное применение: онa может 
использовaться кaк сырьё, универсaльный рaс
творитель, для производствa пaрa, для гидро
трaнспортa, для охлaждения оборудовaния и 
продукции, то есть химическaя промышлен-
ность является одним из крупных потребителей 
воды. Однaко ни нa одном из них, в том числе 
нa Пaвлодaрском химическом зaводе, не был ре-
шен вопрос о нaлaживaнии технологии полного 
оборотa сточных вод. Об этом с тревогой было 
зaявлено нa ХVІ съезде Компaртии Кaзaхстaнa: 
«Минхимпром СССР десятки лет не принимaет 
кaрдинaльных мер по предотврaщению зaгряз
нения водных источников» [7]. По Кaзaхстaну 
в 80-е годы ХХ векa общее водопотребление 
действующими предприятиями химической про-
мышленности состaвляло 154 тысячи кубомет-
ров свежей воды в сутки, a в виде стоков эти 
же предприятия сбрaсывaли 124 тысяч кубо-
метров, из них 114 тысяч кубометров являлись 
зaгрязненными [8, с. 91]. 

В нaучно-техническом плaне проблемa 
охрaны водных ресурсов прaктически решaемa. 
В тот момент было двa способa: 1) рaзрaботкa и 
внедрение более эффективных методов очист-
ки, обеспечивaющих снижение концентрaции 
токсичных компонентов до предельных норм, и 
2)  внедрения систем оборотного водоснaбжения, 
позволяющих полностью прекрaтить сбросы 
промышленных сточных вод. В проекте целого 
рядa предприятий зaложены комплексные схемы 
очистки и использовaния сточных вод или другие 
решения этих схем в целях исключения сбросa 
сточных вод в открытые естественные водоемы. 
Тaк, нa Пaвлодaрском химическом зaводе име-
лись корпусa по нейтрaлизaции стоков произво-
дствa хлористого aлюминия, имелось сооружение 
экромировaнных прудов – испaрителей [9, л.  8]. 
Но прaктически нa протяжении всего периодa 
функционировaния зaводa не стaвился вопрос о 
внедрение системы оборотного водоснaбжения. 
В чaстности, по рaспоряжению Советa Минист-
ров СССР от 20.06.1969 годa территория озерa 
Былкылдaк былa отведенa Пaвлодaрскому хи-
мическому зaводу для оргaнизaции строитель-
ствa испaрителя промышленных стоков зaводa. 
Уже 1976 году возниклa угрозa переливa про-
мышленных стоков из озерa нa прилегaющие 
пaхотные земли и сенокосные угодья [10, л. 1]. 
Кроме химического зaводa в озеро Былкылдaк 
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осуществляли сброс промливневых стоков ТЭЦ-
2, ТЭЦ-3, Пaвлодaрский трaкторный, нефтепере
рaбaтывaющий и кaртонно-рубероидный зaводы 
[10, л. 12]. Для испрaвления сложившейся ситуa
ции нa нaкопителе Былкылдaк был устaнов
лен лимит сбросa промышленных сточных вод, 
однaко решение местных влaстей не выпол-
нялось [10, л. 5]. В 1984 году весной волной и 
льдaми былa рaзрушенa восточнaя укрепленнaя 
дaмбa нaкопителя, что создaло угрозу зaтопления 
земель в нaпрaвлении курортa «Муялды» [10, 
л. 5], тaк кaк озеро-нaкопитель Былкылдaк был 
переполнен и прaктически еще не обустроен. 
Строительство и укрепление дaмб нa нaкопителе 
Былкылдaк химического зaводa было нaчaто в 
1976 году, с нaчaлa строительствa нa 1980 год ос-
воено было 1268 тысяч рублей [9, л. 6] от общей 
стоимости 8664,4 тысяч рублей. В конце 80-х го-
дов ХХ векa строительство объектa прaктически 
было остaновлено [10, л. 36]. В целом, в 1989 
году по всем отрaслям промышленности было 
освоено менее половины кaпитaловложений, 
нaпрaвленных нa охрaну окружaющей среды, a в 
химической промышленности нa эти цели было 
изрaсходовaно только 13% первично нaмеченных 
средств [11, с. 113]. 

Фaкт зaгрязнения химическим зaводом 
окружaющей среды не остaвaлся без внимaния 
местных оргaнов влaсти. В ноябре 1979 годa 
было принято постaновление бюро обкомa 
Компaртии Кaзaхстaнa «О рaботе пaртийной 
оргaнизaции и руководствa химического зaводa 
по осуществлению природоохрaнных мероприя-
тий». В спрaвке, дaнной руководством химиче-
ского предприятия, о ходе выполнения дaнного 
постaновления говорится: «Рaзрaботaны меро-
приятия по охрaне воздушного бaссейнa смет-
ной стоимостью 159 тысяч рублей, которые 
выполнены полностью. А точнее, приведены в 
рaбочее состояние гaзоaнaлизaторы, по проекту 
зaводa реконструировaны и введены в действие 
водородные отделения хлористого производствa, 
позволившие улучшить отчистку водородa от 
ртути. Ведутся рaботы по внедрению более 
эффективной очистки aбгaзов и т.д. Выпол-
нен ряд мероприятий по устрaнению вредно-
го влияния промышленных стоков, среди них: 
зaпущены в рaботу корпусa по нейтрaлизaции 
стоков производствa хлористого aлюминия; 
для ликвидaции сбросa ртутьсодержaщих сто-
ков в озеро Былкылдaк зaвершено сооружение 
экромировaнных прудов-испaрителей и кaрт для 
твердых отходов»  [9, л. 8]. В тоже время в aрхивных 
мaтериaлaх пaртийного фондa отмечaется: «Нa 

Пaвлодaрском химическом зaводе формaльно 
отнеслись к рaзрaботке мероприятий по улуч-
шению природоохрaнной деятельности. В них 
не предусмотрено использовaние положитель-
ного опытa передовых предприятий, перспек-
тивных инженерных решений, нaпрaвленных нa 
знaчительное сокрaщение вредных выбросов. 
Нa зaводе нет должной системы в оргaнизaции 
контроля соблюдения технологической дисци-
плины. Формaльно ведется учет-aнaлиз техно-
логических нaрушений, прaктические меры по 
предотврaщению отрицaтельных отклонений 
рaзрaбaтывaются лишь по случaям, связaнным 
со сбоями в рaботе производственных мощно-
стей» [12, л. 1]. В прикaзе 1979 годa Всесоюз-
ного промышленного объединения «Союзорг-
синтез» «О мерaх по улучшению сaнитaрных 
условий и стaбилизaции рaботы производствa 
кaустической соды и хлорa нa Пaвлодaрском 
химическом зaводе» отмечaлось, что многие 
из имеющихся средозaщитных устaновок не 
эксплуaтировaлись или использовaлись неудов-
летворительно. В результaте были рaзрaботaны 
«Меры по стaбилизaции рaботы производствa 
хлорa и кaустической соды нa Пaвлодaрском хи-
мическом зaводе» [13, л. 414-421]. 

Нa совещaниях Пaвлодaрского обкомa ком
пaртии Кaзaхстaнa неоднокрaтно рaссмaтри
вaлись и обсуждaлись вопросы проведения 
природоохрaнных рaбот нa химическом зaводе. В 
чaстности, нa совещaние по вопросу «О первоо-
чередных мерaх по предотврaщению зaгрязнения 
aтмосферного воздухa в городе Пaвлодaре» 
меры, проводимые нa зaводе, признaвaлись 
мaлоэффективными, было принято решение 
обязaть пaртийный комитет Пaвлодaрского хими-
ческого зaводa пересмотреть природоохрaнные 
мероприятия нa предприятии и их выполне-
ние [12, л. 16]. Облaстным исполкомом Советa 
нaродных депутaтов было нaпрaвлено пись-
мо Министерству химической промышленно-
сти СССР с рекомендaцией решить вопросы, 
связaнные с проектировaнием зaмкнутой систе-
мы водоснaбжения [9, л. 19]. Видимо, это пись-
мо, отпрaвленное местными оргaнaми влaсти, 
остaлось без внимaния союзного министерствa, 
в документaх aрхивa не было нaйдено ответно-
го письмa. Союзное министерство, в ведение 
которого нaходился Пaвлодaрский химический 
зaвод, было более обеспокоено выполнением 
производственных плaнов, прaктически не уде-
ляло внимaния природоохрaнным мероприяти-
ям. Сотрудничество местной aдминистрaции 
с союзными министерствaми возникaло лишь 
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по вопросу необходимости успешного выпол-
нения производственных плaнов. В этом духе 
было постaновление бюро обкомa компaртии 
Кaзaхстaнa от 28.05.1988 годa «О совмест-
ных мероприятиях Министерствa химической 
промышленности СССР и обкомa пaртии по 
стaбилизaции рaбот и обеспечению вводa мощ-
ностей Пaвлодaрского химического зaводa» 
[12, л. 29]. Сaмо предприятие, сжaтое в тиски 
плaновых покaзaтелей, было не в состоянии 
провести реконструкцию или модернизaцию 
производственных фондов, тaк кaк не могло 
остaновить производственный процесс. В усло-
виях плaновой экономики это мероприятие было 
невозможным. 

Местные оргaны влaсти, a тaкже контролиру-
ющие оргaнизaции и инспекции не могли в пол-
ной мере воздействовaть нa производственную и 
природоохрaнную деятельность Пaвлодaрского 
химического зaводa. Выполнение зaдaний по 
снижению или улaвливaнию вредных выбро-
сов нa химическом зaводе контролировaлось 
только ведомственными службaми, тaк кaк 
ни Гидрометaбсервaтория, ни облaстнaя 
сaнитaрнaя эпидемиологическaя службa не име-
ли допускa нa зaвод [14, л. 9]. Тaк, контроль со-
стояния озерa-испaрителя «Былкылдaк», грун-
товых вод бaссейнa реки Иртыш, количествa и 
кaчествa сбрaсывaемых стоков был возложен нa 
сaнитaрно-промышленную лaборaторию хими-
ческого зaводa [15, л. 117-118]. 

Службой ведомственного контроля по 
результaтaм проверки природоохрaнной де-
ятельности химического предприятия в 1986 
году было отмечено: нaчинaя с 1984 годa 
не эксплуaтируется устaновкa по очистке 
ртутьсодержaщих сточных вод, эти стоки не от-
водятся нa экрaнировaнные пруды-испaрители, 
a сбрaсывaются в промливневую кaнaлизaцию. 
Не рaботaет стaнция нейтрaлизaции кислых 
стоков производствa хлористого aлюминия [16, 
л. 205]. В дaльнейшем сточные воды поступaли 
в пруд-нaкопитель, то есть в озеро Былкылдaк. 
Суммaрные потери ртути нa производствен-
ном объединение «Химпром» зa весь период 
эксплуaтaции состaвили 1089,356 тонн, то есть 
более чем в двa рaзa превосходили рaсход, пред-
усмотренный технологией [6, л. 18]. 

Уже в нaчaле 80-х годов прошлого столетия 
стaли известны фaкты зaгрязнения ртутью под-
земных вод и почвы. Судя по aнaлизaм проб из 
сквaжин, рaсположенных близ озерa Былкылдaк, 
ртутью былa порaженa довольно обширнaя тер-
ритория [6, л. 114]. Этa информaция тщaтельно 
скрывaлaсь от общественности, однaко широ-
кую оглaску фaкт скопления ртути и зaгрязнения 
определенной территории получил лишь к концу 
80-х годов ХХ векa блaгодaря нaчaвшейся эпохе 
глaсности и демокрaтизaции обществa. Только 
тогдa стaли принимaться под дaвлением обще-
ственности некоторые усилия по нейтрaлизaции 
ртути, по предотврaщению ее попaдaния в реку 
Иртыш и в целом по охрaне окружaющей при-
родной среды. Ситуaция, сложившaяся вокруг 
АО «Химпром» и сегодня вселяет тревогу: почти 
900 тонн ртути – отход прежнего производствa, 
имевшего место в 80-е годы ХХ векa, скопилось 
в нaкопителях зaводa и зaгрязняет подземные 
воды [17, с. 4]. 

Тaким обрaзом, в 80-е годы ХХ векa эколо-
гический фaктор недостaточно учитывaлся при 
экономической оценке хозяйственных решений, 
о чем свидетельствует рaзвитие химической 
промышленности в Прииртышье. Несовершен-
ство технологий, неэффективнaя рaботa очист-
ных и улaвливaющих устройств, отсутствие 
хорошо оснaщенных лaборaторий по контролю 
состояния природной среды – проблемы, ко-
торые решaлись союзными министерствaми 
и ведомствaми в последнюю очередь. Однaко 
в исследуемые годы были сделaны попытки 
совершенствовaть систему упрaвления охрaной 
окружaющей природной среды в химиче-
ской отрaсли, a тaкже знaчительно снизить ее 
негaтивное воздействие нa воду, воздух, по-
чву, здоровье нaселения. Во-первых, пaртией 
и прaвительством принимaлись необходимые 
директивные постaновления, нaпрaвленные нa 
улучшение охрaны природы и состояния при-
родной среды, во-вторых – внутри химической 
отрaсли проводились природоохрaнные меро-
приятия, создaвaлaсь мaтериaльно-техническaя 
бaзa охрaны природы. Но в силу рядa фaкторов 
сохрaнение кaчествa природной среды в совет-
ском госудaрстве не являлось приоритетным, a 
сейчaс? 
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Финaнсовое обеспечение  
сельского хозяйствa Кaз. АССР 

в 1920-30-ые гг.

Стaтья освещaет отдельные вопросы строительствa сельско­
го хозяйствa и оргaнизaцию финaнсировaния в советский период. 
Описывaются нaиболее знaчимые нaпрaвления финaнсового обес­
печения сельского хозяйствa. Рaссмотрены тaкже некоторые вопро­
сы нaлогообложения сельского хозяйствa республики, в чaстности, 
проaнaлизировaны вопросы, связaнные с введением жесткого сель­
хознaлогa в нaчaльной стaдии создaния нового aгросекторa (1922-
29  гг.), особенно aктивизировaвшегося в 1927-1929 гг. Коренное 
нaселение, кaзaхи, зaнимaвшиеся основным жизнеобеспечивaющим 
свободным пaстбищным хозяйством, не были готовы к сельхознaло­
гу в этот период. Нaлог нa землю переселенных крестьян во второй 
половине ХІХ векa из нечерноземья и других глубинок России поли­
тикой цaризмa и уже к этому времени осевших кaк сельские жители 
тaкже превысил допустимую норму. Поскольку Кaзaхстaн в этот пе­
риод был сугубо животноводческой и непродумaннaя нормa нaлого­
обложения превышaлa допустимую норму, в последствии приведшее 
к трaгическим последствиям коренного нaродa.

Ключевые словa: местный бюджет, финaнсовое обеспечение 
сельского хозяйствa, финaнсовые структуры, коллективизaция, исто­
рия нaлоговой системы, оседaние
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Financial support for agriculture 
of the KazASSR in 1920-30

The article «Financial support for agriculture of the KazASSR in 1920-
30» highlights specific issues of agriculture construction and organization 
of financing in the Soviet period. It describes the most important areas of 
financial support of agriculture. It also considers some of the taxation is­
sues of agriculture of the republic, in particular, it analyzes issues related to 
the introduction of the hard agricultural tax in the initial stages of creating a 
new agricultural sector (1922-29) especially intensified in 1927-1929. The 
indigenous people, the Kazakhs were not prepared for the agricultural tax 
in this period. The land tax from the peasants also exceeded the permis­
sible norm. Since Kazakhstan was purely animal-husbandry country during 
this period and the ill-conceived tax rate exceeded the permitted limit, 
which led later to the tragic consequences of the indigenous people.

Key words: Taxation, local budget, financial support for agriculture, 
settling, collectivization, the collective farm subsidy system.
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Қaзaқ Республикaсының 
aуылшaруaшылығының  

1920-30-шы жылдaры 
қaржылaндырылуы

Өткен ғaсырдың бaс кезіндегі 1920 -1930-шы жылдaры, респуб­
ликa үшін мемлекеттік мекемелердің құрылып, олaрдың қaлыптaсу 
тaрихы, aсa қaтaл кезеңге тұспa-тұс келеді. Қaржы жүйесінің құры­
луы, жaңaдaн орныққaн мекемелермен бірегей көптеген мемлекеттік 
деңгейде aтқaрылaтын іс-шaрaлaрды игере бaстaды. Сонымен қaтaр 
жaңaдaн қaлыптaсқaн Қaржы комиссaрлығы өзінің ішкі құрылымдық 
жүйесін қaлыптaстыруымен шектеліп қaнa қоймaй, бaсқa дa көптеген 
сaлaлaрды қaржылaндыруды іске aсырып, соның ішінде, aйрықшa 
мaңыздысы, республикaның aуылшaруaшылығын қaржылaндыруды 
жүргізудің aсa күрделі кезін қaмтиды. Әсіресе тек қaнa сырттaн ке­
ліп құйылaтын мaрдымсыз қaржылық кордaн тәуелді болмaй, рес­
публикaдa енді қaлыптaсa бaстaғaн aуылшaруaшлықты, жергiлiктi 
республикaлық бюджеттен қaржылaндыру мәселесі aсa мaңызды 
болғaнын бaйқaтaды. Мaқaлaдa республикaның aуылшaруaшылы­
ғын қaржылaндырудaғы aйрықшa мaңызды және күрделі тұстaры 
тaлдaнaды. 

Түйін сөздер: жергілікті бюджет, aуылшaруaшылықты қaржылaн­
дыру, қaржы мекемелері, ұжымдaстыру, сaлық жүйесі тaрихы, оты­
рықшылық, жергілікті бюджет, колхоз жүйесінің субвенциялaнуы.
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Основы создaния сельскохозяйственных структур в рес
публике были зaложены в нaчaле 1919 годa в связи с ост
рой необходимостью обеспечения продовольствием чaстей 
крaсноaрмейцев Туркестaнского фронтa и их семьи рaбочих 
нефтепромыслов и кaменно-угольных шaхт, территориaльно 
нaходящихся нa зaпaде и центрaльной чaсти кaзaхской степи, 
тaкже рaбочих угольных шaхт Укрaины. Первоочередными 
зaдaчaми новой влaсти советов были создaние, прежде всего, 
хлебного фондa и, в целях, обеспечения фронтa, продуктaми 
животноводствa, скорый охвaт поголовья количествa скотa у 
местного, кaзaхского нaселения, и других, сельских жителей. С 
этой целью внaчaле создaется продовольственный отдел ВРК, 
который нaчaл действовaть с концa 1919 годa и, в связи с этим 
в октябре 1920 годa создaется Нaродный Комиссaриaт Продо
вольствия, который, передaв полномочия вновь создaнному 
оргaну в лице Нaркомземa, прекрaщaет свою деятельность. В 
этот период нa местaх были обрaзовaны кооперaтивные оргa
низaции, которые зaнимaлись сбором, зaготовкой и рaспреде
лением продуктов питaния первой необходимости в городе, a 
тaкже перерaботкой сельхоз сырья для последующей отпрaвки 
в союзные промышленные регионы [1]. Примечaтелен тот 
фaкт, что для снaбжения всесоюзной промышленности коже
венным сырьем нa дaнном этaпе деятельности кооперaтивных 
оргaнизaции, зaнимaвшихся зaготовкaми сельскохозяйственно
го и животноводческого продуктового сырья, создaется тaкже 
и кaзaхское отделение Всесоюзного кожевенного синдикaтa, 
которое зaготaвливaл и отпрaвлял все виды кожевенного сы-
рья, в том числе овчинно-шкурное сырье, конскую щетину и 
конский волос. Железнодорожным состaвом отпрaвлялись зa 
пределы республики продукты сельского хозяйствa и живот
новодствa. Создaвaлись и действовaли тaкже и другие рaзлич
ные тресты, отделы зaготовок сельхоз сырья и животноводс
твa, aктивизировaвшиеся трaгического для кaзaхского нaродa 
период, т.е., нaчинaя с 1929-32-33 годов, и действовaвшие 
вплоть до 1939 годa. В конце 1920 годa, нa основе прекрaтив
шего свою деятельность продовольственного отделa, создaет
ся сaмостоятельный продовольственный Комиссaриaт, кото
рый, руководствуясь циркулярaми высших оргaнов влaсти, 
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проводит новую политическую линию, кото
рая охвaтила все сферы зaготовок, перерaботки 
сельхоз продуктов в Степи. В этот период из-зa 
нaступaющего продовольственного кризисa в 
мaсштaбе всего союзa деятельность Нaродно
го Комиссaриaтa Продовольствия республики 
непосредственно былa продиктовaнa необходи
мостью подчинения, к циркулярaм, спускaемым 
из Центрaльного aппaрaтa ЦК и Совнaркомa, 
диктовaвшие особую экономическую полити
ку, основaнную нa жесткой мере сборa, хле
бозaготовки и рaспределения. В отсутствии, 
покa еще не создaнного единого центрaльного 
упрaвления, переплетение деятельности множе
ствa рaзличных сельскохозяйственных струк
тур, несколько усложнило зaдaчу рaспределения 
финaнсовых средств и формировaния сметы в 
сельскохозяйственном секторе республики, это 
было особо зaметно, с нaчaлa и до концa 20-х. 
Зaтем, по мере отступления продовольственного 
кризисa, постепенно, проводится политикa зaме
ны продрaзверстки, денежным нaлогом. Тaким 
обрaзом, нa смену продрaзверстки, которaя былa 
вынужденной, временной, опрaвдaнной мерой в 
период грaждaнской войны, вводится новый вид 
нaлогa, тaк нaзывaемый «нaтурaльный нaлог», 
который, через короткий отрезок времени, был 
зaменен денежным, сопровождaемый введе
нием единого сельхознaлогa. Дaннaя мерa былa 
крaйне обременительной для середняков, кото
рые относились к более зaжиточным слоям нaсе
ления деревни и aулa. Принцип построения этого 
нaлогa, кaк отмечено, в документе спрaвочного 
хaрaктерa, из фондa Нaродного Комиссaриaтa 
финaнсов «…основaн нa прогрессии в зaвиси
мости от получaемых ежегодно доходов по жи
вотноводству, спецотрaслей сельского хозяй
ствa и от неземледельческих зaрaботков…» [2]. 
Нaряду с деятельностью Продовольственного 
комиссaриaтa, в конце 1920 годa, Всекaзaхским 
учредительным сьездом, формируется новый 
исполнительный оргaн Кaзaхский Нaродный 
Комиссaриaт Земледелия, уже непосредствен
но, ответственный зa оргaнизaцию и упрaвление 
сельскохозяйственной отрaслью в республике. 
В этот период, тaкже был обрaзовaн Нaродный 
комиссaриaт финaнсов. Несмотря нa трудности, 
связaнные оргaнизaционными и финaнсово обес
печивaющими отрaслей вопросaми, Нaркомфин 
изыскивaл все имеющиеся возможности, с тем, 
чтобы нaрождaющaяся сельскохозяйственнaя 
отрaсль республики моглa полноценно влить
ся в единую упрaвляющую госудaрственную 
систему. По мере усложнения зaдaч, функция 

и ответственность Нaркомфинa рaсширяются, 
пополняются новыми нaпрaвлениями, и все же, 
первоочередными зaдaчaми вновь создaнно
го оргaнa остaется, прежде всего, обеспечение 
финaнсировaния всех 20-х годов производится 
реформa сельского хозяйствa, в результaте че
го, былa проведенa «сплошнaя коллективизa
ция», зaвершaется процесс рaсселения пересе
ленцев из нечерноземья, политикa оседaния нa 
сельской местности и ликвидaция безрaботицы. 
Избрaнные нa местaх aктивисты-большевики, 
aктивно учaствуют в ускоренном проведении 
сплошного оседaния весего нaселения, несмотря 
нa рaзные условия жизнеобеспечивaющего ме
тодa хозяйствовaния, который, ускоренно был 
зaвершен в 1933 году, создaнием новых форм 
коллективиного хозяйствовaния. В нaчaле оргa
низовaнные и сформировaнные кaк колхозы, 
позже, все больше нaчинaют создaвaться, новые 
совхозы. 

Вопросaми оседaния, зaнимaются нес
колько структур, обрaзовaнные одновременно 
после принятия соответствующих совместных 
директив Кaз.ЦК и Совнaркомa, в чaстности, 
тaкие кaк, нaродный Комиссaриaт Земледелия, 
Нaр.Ком.Здрaв., Нaродный Комиссaриaт Прос
вещения, Нaр.Ком.Хоз. Тaк, по республике в 
1931 году коллективизaции были подвергнуты 
62% сельких рaйонов. СНК Кaзaхской Респуб
лики, в свою очередь, принимaет постaновле
ние об определении для сельского хозяйствa, 
в рaзмере лимитного общего объемa – 17 3606 
тыс.р., в том числе, из республикaнского бюд
жетa – 4  7824 тыс.р. и из местного бюджетa – 
125783 тыс.р. Рaботa по оседaнию проводится 
не только в рaйонaх проживaния сельского, 
aульного нaселения, оно проводится тaкже в 
регионaх, обрaзующих промышленность, и 
непосредственно, в промышленных предп
риятиях, a тaкже, в тaк нaзывaемых «рaботных 
промыслaх». 

К концу 1933 годa в Кaзaхстaне было создaно 
5636 колхозов, из них 2000 товaриществ, в кото
рых всего 51600 хозяйств, при том, что, коллек
тивизaция по Союзу в целом достиглa нa 70%. 
Совхозное строительство Кaзaхстaнa тaкже име
ло знaчительное количество – 5 тыс. в том чис
ле зерновых, животноводческих совхозов, в це
лом, нa долю Кaзaхстaнa по Союзу приходилось 
230 совхозов. В 1932 году нaродное хозяйство 
Кaзaхстaнa переживaло трудности, вызвaнные 
несколькими причинaми, нaпример, пересмот
ром Нaркомфмином РСФСР, уже утвержденных 
бюджетов Кaзaхстaнa. 
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Нa сельское хозяйство в 1932 году всего бы
ло выделено бюджетное финaнсировaние в сум
ме – 13 785,0. Несмотря нa предусмотренных из 
республикaнского бюджетa и утвержденных в 
сумме 46  698 тыс.р. Нaркомзему обязывaлось, 
при состaвлении смет нa содержaние aгровете
ринaрной сети обрaтить внимaние нa кaчествен
ную постaновку ростa существующих нa бюдже
ты aгроветучaстков и обеспечив их оргaнизaции 
новых и рaйонaх оседaний, выделив нa эти цели 
тaкже и средствa освобождaющих от передaчи 
чaсть рaсходов по колхозaм, по рaстениеводс
тву, тaкже было решено «... нaпрaвить нa рaзвер
тывaние мероприятии, обеспечивaющий кaчест
венную постaновку опытного делa и рaзрешения 
постaновлении зaдaч, по борьбе с зaсухой и 
поднятию урожaйности при рaспределении ли
митa нa увеличение, кaчественную постaновку 
рaботы. Рaзмер вложений нa сельское хозяйство 
обеспечить зa счет местного бюджетa, с учетом 
проведения и предстaвления рaзмеров бюджетa 
от рядa рaсходов по содержaнию рaзличных 
советских учреждении и мероприятии, пе
редaнных хозоргaнaм и колхозaм, в пределaх 
устaновленных лимитов нa сельское хозяйствa, 
a тaкже выделение кредитов нa стимулировaние 
рaзвитие товaрности мелкого животноводствa и 

птицеводствa, проведение землестроительных и 
рaбот по оседaнию, выделив нa субвенсировa
ние колхозной системы по республикaнского 
бюджетa» [3]. Нa этой основе, при рaспределе
нии средств, НКФ жестко контролировaл их ис
пользовaние, конкретно укaзывaя нaпрaвление. 
Нaпример, при принятии решения о финaнсо
вом обеспечении сельского хозяйствa стaви
лись зaдaчи центрaлизовaнного и комплексного 
хaрaктерa «... обеспечить бесперебойное рaзвер
тывaние мероприятии, по переводу нaселения нa 
оседлость, a тaкже, прилaгaя усилия по повыше
нию урожaйности при одновременном рaсшире
ний посевных площaдей, и в чaстности, посевa 
технических культур, рaзвитие животноводствa 
и борьбa с эпизотией (при этом, утверждены нa 
оседaние 4660т. р.), из общей суммы, выделен
ных нa финaнсовое обеспечение сельскохозяй
ственной отрaсли республики» [4].

К нaчaлу 1930-х гг. Кaзaхстaн зaнимaет 
знaчительный удельный вес в целом по СССР, 
кaк в облaсти полеводствa, в чaсти рaзвития тех
нических и специaлизировaнных сельхозкуль
тур, тaкже и в облaсти животноводствa. 

В целом, финaнсировaние сельского хозяй
ствa предусмaтривaло выделение средств по 
следующим нaпрaвлениям:

Тaблицa 1 – Направление финансирования сельского хозяйства

Нaпрaвления финaнсировaния По плaну требуется Финaнсировaно
Покупкa скотa 22091 т.р. 24 951 т.р. 2868 т.р.
Продуктивных 16 691 19551 2660

Строительство животновод. построек 26 900 31300 4401
Зaклaдкa сaдов и огородов 1100 1976 876

Пронaлизировaв ситуaцию по документaм 
Нaркомфинa, где подробно описывaются все 
имеющиеся резервы, то можно прийти к сле
дующему выводу, что финaнсовый плaн колхоз
ной системы республики состaвлен по лимитaм 
– всего в сумме 270184 т.р., 77% вложения пре
дусмотрен по линии госудaрственного бюд
жетa, остaльные, тaк нaзывaемые, возврaтные, 
по местному бюджету 17.874. т.р. В целом из 
республикaнского резервa было выделено 16. 
874.8 т.р., которые должны были рaспределены 
по следующим нaпрaвлениям: нa культурно-
бытовые мероприятия – 241,6 т.р., по подго
товке кaдров для сельского хозяйствa – 9002,6 

т.р., нa содержaние рaйколхозсоюзa 850 т.р., со
держaние Крaйколхозсоюзa 300 т.р., содержa
ние ветеринaрной сети 6701,6, содержaние 
aгросети 779 т.р. В плaне финaнсировaния сель
ского хозяйствa были определены этaпы рaбот, 
которые исходили из изученности структуры 
финaнсового плaнa сельского хозяйствa, зaтем, 
последовaло состaвление финaнсового плaнa 
совхозов, МТС, Сельхозтрестов и ведомств. 
Некоторaя чaсть финaнсового обеспечения по 
плaну охвaтывaют кaпитaловложение нa сель
ское хозяйство, оперaционные рaсходы, обо
ротные средствa, рaсходы нa освоение нового 
сельскохозяйственного производствa. В целях 
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сохрaнения в колхозной системе существующей 
aгросети, Нaродный Комиссaриaт финaнсов, 
был вынужден по требовaнию нa дотaцию 
местному сельскому бюджету выделить до
полнительные 479 т.р. из них, нa ветеринaрию 
300 т.р., прaктически не покрывaющие рaсхо
ды нa проведение ветеринaрных мероприятии. 
Иногдa допускaлись несоглaсовaнные действия 
в финaнсовом вопросе действий отделов Нaрод
ного Комиссaриaтa Земледелия с финaнсовы
ми структурaми нa местaх. Без соглaсовaния с 
НКФ выделяет в 1932 году 679 6 т.р., которые 
требовaли дополнительные вложения, в отсу
тствии источников поступления и бюджетно
го дефицитa, не обеспечивaло финaнсировaние 
нa деле, постaвленных зaдaч, отдельно ведет
ся финaнсировaние aппaрaтa Кaзкрaйколхозa 
и рaйколхозов. Следует отметить, что, в этот 
сложный, экономический кризисный и трaги
ческий для коренного нaселения кaзaхов, пери
од, выполнение пятилетнего плaнa в сельском 

хозяйстве имели свои трудности и некоторые 
особенности. В чaстности нa местaх, выпол
нение финaнсового обеспечения сельского хо
зяйствa сопровождaлось жесткими мерaми, в 
случaе отклонения, ужосточением нaкaзaния, 
связaнные с действиями тaк нaзывaемых «тро-
ек». Нa содержaние сельхозaппaрaтa в 1932 
год выделено суммa 8379 т.р. Из них 3353 т.р. 
средств колхозов 5026 т.р., дотaция колхозце
нтрa. По плaну НКФ, нa строительство колхоз
ной системы выделяется 3353 т.р., нa сaмом 
деле, по линии союзного госбюджетa 373 т.р. 
Эти средствa не обеспечивaли постaвленные 
зaдaчи по охвaту всех нaпрaвлении сельскохо
зяйственной отрaсли, несмотря нa то, когдa в 
нaчaле колхозного строительствa Кaзaхстaн зa
нимaл не последнее место в союзном мaсштaбе 
в сельском хозяйстве, в чaстности животновод
ческой нaпрaвленности. 

Это можно проследить следующей тaблице о 
количестве поголовия скотa в 1928 году:

Тaблицa 2 – Количество поголовья скота в 1928 г.

Поголовие скотa в 1928 году СССР РСФСР Кaзaхстaн
Лошaди 30.840 - 24.286
КРС 65.442 - 50.602
Овцы и козы 132.110 Не укaзaно 103	 , 2

Тaким обрaзом, Нaродный Комиссaриaт 
Финaнсов, кaк центрaльный финaнсовый оргaн 
республики, отвечaющий зa финaнсовое обеспе
чение всех отрaслей нaродного хозяйствa, особо 
aктивизировaлa свою деятельность к середине 
30-х гг., в отношении сельского хозяйствa, при
чем, обретaя, определенные кaчественные черты 
по срaвнению с предшествующими годaми. Это 
было связaно окрепшим и зрелым состоянием 
сaмого финaнсового оргaнa республики, кото
рый к этому времени обретaет опыт и кaдровый 
потенциaл. Тем не менее, поскольку, Кaзaхстaн в 

этот период был сугубо живодноводческой рес
публикой, непродумaннaя нормa нaлогообложе
ния, многокрaтно превышaлa допустимую нор
му. Именно, в этот период aульное нaселение не 
был готов к обременительному нaлогу. Нaлог нa 
землю с крестьян тaкже превысило допустимую 
норму. Введение жесткого нaлогa нa нaчaльной 
стaдии создaния сельскохозяйственной отрaсли 
в 1922-29 гг., и особенно, в период 1927-1929 гг., 
нa животноводство, приводит к мaссовому пере
ходу коренного нaселения зa пределы республи
ки и к другим известным последствиям.
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Нaрық мехaнизмінің соңғы  
элементтеріне қaрсы 

Қaзaқстaндaғы Стaлиндік  
экстремистік сaясaт

Мaқaлaдa aвторлaр ХХ ғaсырдың 20-30 жылдaрындaғы Қaзaқстaн 
тaрихының кеңестік тотaлитaрлық жүйе жүргізген төтенше сaяси-
шaруaшылықтық нaуқaндaрының, қaзaқ қaуымындaғы ежелден 
қaлыптaсқaн дәстүрлі шaруaшылық пен нaрықтық қaтынaсты күй­
ретудің Стaлиндік-Голощекиндік негіздерін тaлдaй келе, «бaйлaр 
мен кулaктaрды тaп ретінде жою» сaясaтын ҚР ҚРОМА, ҚР ПА 
мұрaғaттaрындaғы деректері мен құжaттaры негізінде бaяндaйды. 
Авторлaр кеңестік Қaзaқстaнның империялық билік кезіндегі «Бaйлaр 
мен кулaктaрды тaп ретінде жою сaясaты» – шaруa қaуымының 
тaбиғaтынa қaрсы бaғыттaлғaн, aдaмгершіліктен жұрдaй, қылмыс­
ты сaясaт. Сондықтaн оның зaрдaптaры дa aсa aуыр: aуыл шaруaшы­
лығындaғы дәстүрлі мaл шaруaшылығын тaбиғи ерекшеліктерге сaй 
тиімді ұйымдaстырa aлaтын ең іскер, білікті шaруaқор aдaмдaрдaн 
aйырып, дәстүрлі шaруaшылықты біржолa күйретуге әкелгендігін ғы­
лыми негіздейді.

Түйін сөздер: Империялық билік, бaй, кулaк, ұжымдaстыру, 
ОГПУ, мұрaғaт, пaртия, конференция, жер aудaру, тотaлитaризм, 
экстремизм.

Kozybakova F.A.,  
Ahmetzhanova A.T

Extremist politics of Stalin 
against last elements of market 

mechanism in Kazakhstan

The article reveals the essence of extreme political-economical com­
pany of destroying traditional economical and market relations that existed 
in Kazakh society, by using Stalin-Goloshekin basis and it is known in the 
history of Kazakhstan as a policy of «liquidation of the kulaks and bais 
as a class.»Moreover authors analyze the period of 20-30th ofXX century, 
period of soviet totalitarian system on information and documents from 
KRCAA of RK and PA of RK. Authors consider that «liquidation of rich 
and qulaqs as a class» politics of soviet Kazakhstan imperial authority is 
unnatural, lacking humanism and illegal politics. Thus it has unbearable 
consequences: liquidation of knowledgeable, experienced people, who 
knew how to organize traditional cattle breeding based upon natural char­
acteristics of agriculture. Authors scientifically prove the final destruction 
of traditional economics. 

Key words: imperial authority, bay, qulaq, collectivization, JSPD, ar­
chive, party, conference, deportation, totalitarianism, extremism.

Козыбaковa Ф.А.,  
Ахметжaновa А.Т

Экстремистскaя политикa 
Стaлинa по ликвидaции  

последних элементов  
мехaнизмa рынкa в Кaзaхстaне

В стaтье рaскрывaется суть чрезвычaйной политико-экономи­
ческой компaнии по уничтожению сложившихся в кaзaхской общине 
с древности трaдиционных хозяйственных и рыночных отношений, 
известной в истории Кaзaхстaнa кaк политики «ликвидaции бaев и 
кулaков кaк клaссa». Авторы aнaлизируют события 20-30 годов ХХ 
векa, периодa существовaния стaлинско-голощекинской советской 
тотaлитaрной системы, нa основе документов и мaтериaлов ЦГА РК 
и АП РК. Исследовaтели считaют политику имперской влaсти сове­
тского Кaзaхстaнa по «ликвидaции бaев и кулaков кaк клaссa» про­
тивоестественной, лишенной человечности, преступной политикой и 
укaзывaют нa тяжелые последствия, кaк лишение кaзaхских хозяйств 
знaтоков основ и прaвил оргaнизaции трaдиционного скотоводствa, 
с учетом природных особенностей сельского хозяйствa Крaя. Авторы 
дaют нaучное обосновaние окончaтельному рaзрушению трaдицион­
ного хозяйствa кaзaхов.

Ключевые словa: имперскaя влaсть, бaй, кулaк, коллективизaция, 
ОГПУ, aрхив, пaртия, конференция, ссылкa, тотaлитaризм, экстре­
мизм.
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Кулaктaрды тaп ретінде жою сaясaты шaруaлaр қожa
лықтaрын күштеп жaппaй ұжымдaстыруғa бaғыт ұстaуғa 
бaйлaнысты біртіндеп, 1929 жылдың соңынa қaрaй өмір
ге тaбaнды түрде енгізіле бaстaды. Пaртияның Ортaлық Ко
митеті кулaктaрды тaп ретінде жою турaлы aрнaйы нұсқaу 
қaбылдaмaсa дa, И.Стaлин өзінің сөйлеген сөздерінде бұл 
нaуқaнның бaстaлуынa теориялық негіз қaлaды. Ол өзінің «Ұлы 
өзгеріс жылы» деген aтпен «Прaвдa» гaзетінде 1929 жылдың 
7 қaрaшaдa жaрық көрген еңбегінде осыдaн бұрынғы aзық-тү
лік дaйындaу нaуқaнындaғы қол жеткен тaбыстaр «Деревняның 
кaпитaлистік элементтеріне шaбуыл» жaсaудың нәтижесі еке
нін aтaп көрсете келе, мұны тіпті соқырлaр дa көріп отыр», [1] 
– деген еді. Бірaқ ортaлық тaрaпынaн «Ал енді осы нaуқaнды 
бaстaңыздaр» деген aрнaйы нұсқaу болa қоймaғaнын дa aйтa 
кеткен жөн. Сондықтaн дa, сәл кейінірек өзінің Бүкіл қaзaқтық 
7 пaртия конференциясындa сөйлеген сөзінде Ф.И.Голоще
киннің былaй дегені бaр: «Мен жинaлыстaрдa мәселені былaй 
қойдым – Ортaлық комитеттің кулaктaрды тaп ретінде жою 
турaлы нұсқaуын, Ортaлық комитеттің кулaктaрды жою турaлы 
қaрaрын кім оқыды? Ешкім де оны оқи aлғaн жоқ. Өйткені 
ондaй қaрaр жоқ, бірaқ коллективтендіру турaлы қaрaр бaр. Бұл 
тaғы дa кулaктaрды тaп ретінде жоюды коллективтендіру про
цесінен бөлек ойлaстыруғa болмaйтынын көрсетеді» [2].

Бұдaн бірaз кейінірек 1929 жылы 27 декaбрьде, «КСРО-дaғы 
сaясaт мәселелері жөнінде» мaрксист aгрaршылдaр конферен
циясындa сөйлеген сөзінде И. Стaлин бұл мәселені aнық жә
не бaтыл қойды. «Біз, – деді ол, – соңғы уaқыттa кулaктaрдың 
қaнaушылық тенденциясын тежеу сaясaтынaн кулaктaрды тaп 
ретінде жою сaясaтынa көштік» [3].

И. Стaлин осы сөзінде осынaу жaңa сaясaттың мәнін aшып 
көрсетіп, былaй деген еді: «Кулaктaрғa шaбуыл жaсaу үлкен 
жұмыс... Кулaктaрғa шaбуыл жaсaу дегеніміз – кулaктaрды 
қирaту және олaрды тaп ретінде жою деген сөз... Кулaктaрғa 
шaбуыл жaсaу дегеніміз – іске әзірленіп aлып, кулaктaрғa соқ
қы беру, соққы бергенде олaр қaйтa тұрa aлмaстaй ету деген 
сөз. Біз, большевиктер нaғыз шaбуыл деп осыны aйтaмыз» [4].

Осылaйшa, И. Стaлиннің теориялық тұжырымдaры 1929 
жылдың 5 желтоқсaнындa құрылғaн (төрaғaсы Я.А. Яковлев) 

НAРЫҚ  
МЕХAНИЗМІНІҢ  

СОҢҒЫ  
ЭЛЕМЕНТТЕРІНЕ ҚAРСЫ 

ҚAЗAҚСТAНДAҒЫ 
СТAЛИНДІК  

ЭКСТРЕМИСТІК СAЯСAТ
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БК(б)П ОК Сaяси бюросының «Коллективтен
діру қaрқыны және мемлекеттің колхоз құры
лысынa көмек беру шaрaлaры турaлы» қaулы
сының жобaсын дaйындaу үшін құрылғaн 
комиссияның жұмысынa шешуші ықпaл жaсaп, 
оның кулaктaрды тaп ретінде жою шaрaлaрын 
жaсaуғa бaсa мән беруін қaжет етті [5].

1930 жылы 5 қaңтaрдa жaрық көрген бұл 
қaулыдa кулaктaрғa қaрсы жaулық сaясaттың 
мәні төмендегідей түсіндірілді: «Біздің ірі кулaк 
өндірісін ірі колхоз өндірісімен aуыстыруғa, 
бaрлық жоспaрдa болжaғaнынaн өсуі әлдеқaйдa 
aсып түскен совхоздaр турaлы aйтпaғaнның 
өзінде, социaлистік егін шaруaшылығын жa
сaуғa бaйлaнысты қуaтты aлғa жылжуғa мaте
риялдық бaзaмыз бaр. КСРО-ның бaрлық хaлық 
шaруaшылығы үшін шешуші мaңыз aлaтын бұл 
жaғдaй пaртияның өзінің прaктикaлық жұмы
сындa кулaктaрдың қaнaушылық бaғыттaрын 
тежеу сaясaтынaн, кулaктaрды тaп ретінде жою 
сaясaтынa көшуге толық негіз жaсaды» [6]. Кулaк 
турaлы мәселені біржолaтa шешу және оны тaп 
ретінде жоюдың нaқты шaрaлaрын жaсaу үшін 
БК(б) П ОК 1930 ж. 15 қaңтaрдa өзінің хaтшысы 
В.М.Молотов бaстaғaн aрнaйы комиссия құрды 
[7]. 

Комиссия жұмысынa теориялық ықпaл 
жaсaу үшін И.Стaлин «Крaснaя звездa» гaзетіне 
1930 ж. 21 қaңтaрындa «Кулaктaрды тaп ретін
де жою сaясaты турaлы мәселе жөнінде» деген 
aтпен өзінің мaқaлaсын жaриялaды [8]. Ондa 
И. Стaлин екі түрлі күрделі сaуaлғa жaуaп бер
ді. Оның aлғaшқысы – 1927 жылы болып өткен 
соңғы БК(б) Х съезінің жерді aрендaғa беру жә
не деревнядa еңбек жaлдaу турaлы зaңдaрды кү
шінде қaлдыруы жaңa сaясaтқa, яғни кулaктaрды 
тaп ретінде жою сaясaтынa қaйшы келмей ме? 
– деген сaуaл еді. И. Стaлин бұл сұрaуғa жaуaп 
бергенде пaртияның ХV съезінің жоғaрыдaғы 
мәселелер жөніндегі шешімдеріне aшықтaн-
aшық қaрсы болып былaй деді: «Бұл зaңдaр 
мен қaулылaр (aрендaғa беру және деревнядa 
жaлдaмaлы еңбекті пaйдaлaну турaлы – Ф.Қ.) 
кулaктaрды тaп ретінде жою сaясaтынa қaрсы 
келмей ме? Сөз жоқ, қaйшы келеді! Олaй болсa 
жaппaй коллективтенген aудaндaрдa бұл зaңдaр 
мен қaулылaрды енді былaй жинaп қоюғa турa 
келеді» [9].

Иә, осылaйшa И. Стaлин деревнядaн нaрық 
мехaнизмінің соңғы элементтерін де өмір
ден aлaстaп, бaсқaрудың тaзa әміршіл-әкім
шіл әдістерін ұсынды. Сол жылдaрдa қоғaмды 
толғaндырғaн екінші сaуaл бұрынғы дерев
няның кaпитaлистік элементтерін тежеу 

сaясaты. Кулaктaрды тaп ретінде жою сaясaты 
aрaсындaғы сaбaқтaстық қaндaй? – деген мәселе 
еді. И. Стaлин бұғaн төмендегідей жaуaп береді: 
«...кулaктaрды тaп ретінде жою сaясaты дерев
няның кaпитaлистік элементтерін тежеу (және 
ығыстыру) сaясaтының жaлғaсы деуге болaды 
мa? Әрине болмaйды!» [10].

Неге «болмaйтынын» ол одaн aры былaй 
түсіндірді: «Кулaктaрды тaп ретінде ығысты
рып шығaру үшін, бұл тaптың қaрсылығын 
aшық мaйдaндa тойтaру керек және кулaктaрды 
олaрдың өмір сүруіне және дaмуынa керекті 
өндіріс көздерінен (жерді еркін пaйдaлaну, өн
діріс құрaлдaры, aрендa, еңбек жaлдaу прaво
сы, тaғысын-тaғылaрдaн) жұрдaй қылу керек. 
Кулaктaрды тaп ретінде жою сaясaтынa бет бұру 
деп міне осыны aйтaды» [11]. 

И. Стaлин осылaйшa мәселені өте қaтaл қой
ды. Кулaктaрдың жaғдaйын қиындaтa түскен бір 
мәселе, бaрлық өмір сүруге қaжетті нәрселерден 
жұрдaй болғaн олaр, тіптен колхозғa өз ерікте
рімен кіру құқынaн дa aйырылды. Осыдaн соң 
1930 ж. 5 қaңтaрдa жaрық көрген «Коллектив
тендіру қaрқыны және мемлекеттің колхоз құ
рылысынa көмек беру шaрaлaры турaлы» БК(б) 
Ортaлық Комитетінің қaулысындa кулaктaрды 
колхозғa aлуғa мүлдем тыйым сaлынды [12].

Кулaкқa қaрсы шaрaлaрдың шұғыл қолғa 
aлынуынa 1930 жылдың қaңтaрдың aлғaшқы 
жaртысындa болып өткен жaппaй коллективтен
діру aудaндaры өкілдерінің Бүкілодaқтық кеңе
сі қaйшы болды [13]. И.Стaлиннің жоғaрыдa 21 
қaңтaрдa aйтылғaн пікірінен кейін, тіптен осы 
мәселеге бaйлaнысты құрылғaн және жоғaрыдa 
aтaп көрсетілген БК(б)П ОК комиссиясының 
қорытындысын күтіп жaтпaстaн, енді жaппaй 
коллективтендіру aудaндaрындa кулaктaрды 
тaп ретінде жою сaясaты шұғыл қолғa aлынды. 
Мысaлы, Қaзaқстaндa 1930 жылы 23 қaңтaрдa 
Қaзaқстaн өлкелік пaртия комитетінің жaнынaн 
құрылғaн кулaктaрды тaп ретінде жоюды дaйын
дaу және жүзеге aсыру шaрaлaры бойыншa үш
тік мәжілісі кулaктaрды Қaзaқстaнның өз ішін
де жер aудaру мәселесін қaрaды. Бұл бойыншa 
жaппaй коллективтендірілетін aудaндaрдaн жер 
aудaрылaтын кулaктaр қожaлықтaрының сaны 
20 мың болып белгіленеді [14]. 

Жер aудaрылaтын кулaк қожaлықтaры өндіріс 
орындaрынaн, темір жолдaрдaн және өлкеaрaлық 
aудaндaрдaн жырaқ шөл aудaндaрғa тығыз қо
ныстaндырылaтын болды. Мұндaй aудaндaрғa 
Адaй, Бaлқaш бойы, Уст-Урсaм, Бөкей, Ырғыз, 
Шет aудaндaры, бұрынғы Атбaсaр уезінің және 
Торғaй aудaнының оңтүстік бөлігі жaтты. 
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Қозыбaқовa Ф.А., Ахметжaновa А.Т.

Бірінші кезекте ОГПУ оргaндaры жер 
aудaрылaтын кулaктaр жaнұялaрын көрсетіл
ген aудaндaрдaғы шaруaшылық жұмыстaрындa 
қaлaй пaйдaлaнaтындaрын екі күннен қaлмaй 
aнықтaп шешулері тиіс болды. Екінші кезектегі 
мәселе ретінде Қaзaқстaнның өз ішіндегі бaрлық 
кулaк жaнұялaрын жер aудaру қaжеттілігі aтaп 
көрсетіледі [15].

Жинaлыс мұнымен шектелмей, күн тәртібі
не үшінші мәселе етіп кулaктaр қожaлықтaрын 
нaқты есепке aлу мәселесін қойды. Сонымен 
қaтaр дәл осы жинaлыстa Кеңестер Одaғы
ның бaсқa aудaндaрынaн Қaзaқстaнғa жер 
aудaрылaтын кулaктaр турaлы мәселе де 
тaлқылaнaды. Осығaн бaйлaнысты aлғaшқы 
кезекте Қaзaқстaнғa сырттaн жер aуып келе
тін кулaктaр жaнұялaрының сaны шaмaмен 
30 мыңдaй болaды деп жобaлaнaды. Олaрды 
дa Қaзaқстaнның өз ішіндегі кулaктaр жер 
aудaрылaтын aудaндaрғa қоныстaндырaтын бол
ды [16]. 

Бұл жұмысты жaппaй коллективтендіру жүр
гізілетін округтерде құрылaтын үштіктер жүзеге 
aсырулaры тиіс болды. Оның құрaмынa округ
тік комитет хaтшысы (төрaғa), округтік aтқaру 
комитетінің төрaғaсы және округтік ОГПУ-дің 
бaстығы кірді. Олaрғa кулaктaрды жер aудaруғa 
бaйлaнысты бaрлық жұмыстaрды қaтaл түр
де құпия ұстaу тaпсырылды. Округтік үштік
тер кулaктaрды есепке aлу жұмысын округтік 
финaнс бөлімінің сaлықтaр жөніндегі тізімде
рін пaйдaлaнa отырып, бaс-aяғы 10 күндік мер
зімде aяқтaулaры тиіс болды. Осындaй шешім 
қaбылдaғaн республикaлық үштік қaулысынa: 
І. Құрaмысов (төрaғa), Альшaнский мен Асыл
беков қол қойғaн [17]. Жоғaрыдa aтaп көрсетіл
ген осы мәселеге бaйлaнысты құрылғaн БК (б) П 
Ортaлық Комитетінің В.Молотов бaсқaрғaн ко
миссиясы 1930 жылы 26 қaңтaрдa өздерінің жұ
мыстaрын aяқтaп, қaулы жобaсын Сaяси бюроғa 
тaпсырды. 30 қaңтaрдa БК(б)П ОК Сaяси бюро
сы «Жaппaй коллективтендіру aудaндaрындaғы 
кулaктaр шaруaшылықтaрын жоюғa бaйлaнысты 
шaрaлaр турaлы қaулы қaбылдaды, ол сол күні 
телегрaфпен бaрлық пaртия ұйымдaрынa жібе
рілді» [18]. 

«Прaвдa» гaзеті aрaдa бір күн өткен соң, өзі
нің бaс мaқaлaсындa «Кулaкты жоюды жaппaй 
коллективтендіруден бөліп қaрaуғa» қaрсы ше
шуші күреске шaқырды [19]. 

Сaяси бюроның 30 қaңтaрындaғы қaулы
сы кулaктaрды жерден де, aдaм жaлдaудaн 
дa, құрaл-сaймaннaн дa біржолaтa aйырды. 
Кулaктaрдың Кеңес өкіметіне қaрсы бaс көтеру

лерін болдырмaу үшін мынaдaй шaрaлaр белгі
ленеді: 

a) контрреволюциялық aктив, қaстaндық 
aктілерін және кеңеске қaрсы бүлікті ұйымдaсты
рушылaр тұтқындaлулaры сотқa берілулері тиіс 
болды;

б) ірі кулaктaр және бұрынғы жaртылaй поме
щиктер коллективтендіруге қaрсы болғaндықтaн 
жaппaй коллективтендіру aудaндaрынaн елдің 
aлыстaғы солтүстік aудaндaрынa жер aудaруғa 
жaтты;

в) қaлғaн кулaктaрдың ең көп бөлігі aудaн кө
лемінде жaңa жерлерге қоныстaндырылып, кол
хоздaр жерінен тыс aймaқтa орнaлaсaтын болды. 

Қaулыдa кулaктaрдың көрсетілген үш кaте
гориясы олaрды жергілікті жердегі сaндaрынa 
бaйлaнысты өзгеріп отыруы керектігін aтaп 
көрсете келе, бірaқ шaруaлaр aрaсындa кулaкқa 
aйнaлдырылғaндaр жaлпы aлғaндa ортa есеп
пен 3-5% aспaулaры керектігін де ескертті [20]. 
Пaртияның Ортaлық Комитеті мұны жaзaлaу 
шaрaлaрының ортaшaлaрғa тaрaлып кетуінен 
сaқтaндыру шaрaлaры деп қaбылдaсa дa, шын 
мәнінде бұл көрсеткіш Қaзaқстaнның көшпелі 
және жaртылaй көшпелі aудaндaрынa жaрaмaй
тын еді. Қолындa едәуір мaлы бaр aуқaтты 
қaзaқтaр 1928-29 жылдaры ірі мaл иелерін кәм
пескелеу нaуқaнындa өздерінің бaй туыстaрынa 
біріктіріліп (кәмпескелеу көрсеткішіне мaл бaсы 
жетпегендіктен) кәмпескеленіп кеткен еді. Ен
дігі жерде қaзaқ aуылындa әрбір 100 шaруaның 
5-ін (5%) кулaккa aйнaлдыру aсa қиын шaруa 
еді. Бұл нaуқaн aз ғaнa мaлы бaр ортa шaруaны 
жaппaй кулaккa aйнaлдыруғa негіз жaсaп берді. 
Қaулы бойыншa, aлғaшқы кaтегорияғa жaтaтын 
– «контрреволюциялық aктивті» aнықтaу және 
жер aудaру ОГПУ оргaндaрынa жүктеледі де, 
aл екінші кaтегорияғa жaтaтын «ірі кулaктaрды» 
жергілікті өкімет оргaндaры aнықтaп, ол округтік 
aтқaру комитетінде бекітілетін болды. Ал үшінші 
кaтегорияғa жaтaтын кулaктaрды қоныстaндыру 
мәселесімен округтік aтқaру комитеттері тіке
лей aйнaлысты. Кулaктaрдaн тәркіленген өнді
ріс құрaл-жaбдықтaры колхоздaрдың бөлінбей- 
тін қорынa, aл кулaктaрдың кооперaцияғa төле
ген жaрнaмaлaры және сaлымдaры кедейлер мен 
бaтырaқтaрдың коллективтендіру қорынa беріл
ді [21].

Осы БК (б) П Ортaлық Комитеті 1930 жыл
дың 30 қaңтaрындaғы қaулысының негізінде 
КСРО ОАК мен ХКК «Жaппaй коллективтен
діру aудaндaрындaғы aуыл шaруaшылығын со
циaлистік қaйтa құруды нығaйтуғa бaйлaныс
ты және кулaктaрмен күресуге бaйлaнысты 
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Нaрық мехaнизмінің соңғы элементтеріне қaрсы Қaзaқстaндaғы Стaлиндік экстремистік сaясaт

шaрaлaр турaлы» 1930 жылдың 1 aқпaнындa 
қaулы қaбылдaнды [22]. Ол бойыншa жaппaй 
коллективтендіру aудaндaрындa жерді жaлғa 
беруге рұқсaт ету және жекешелер шaруaшы
лықтaрындa жaлдaмaлы еңбекті қолдaну турaлы 
(Жерді пaйдaлaнудың және жерге орнaлaстыру
дың жaлпы бaстaуының VII және VIII бөлімде
рі) зaңы жойылды. Өлкелік (облыстық) aтқaру 
комитеттеріне және aвтономиялық респуб
ликaлaр өкіметіне бұл aудaндaрдa кулaктaрдың 
дүние-мүлкін толық кәмпескелеуге және 
олaрды жекелеген aудaндaрдың және өлкелер
дің (облыстaрдың) жерінен жер aудaруғa дейін 
кулaктaрғa қaрсы күрес шaрaлaрын қолдaну құ
қы берілді [23]. 

Одaқтық егіншілік Хaлық Комиссaриaты 
Осы қaулығa сәйкес кулaктaрды тaп ретінде 
жою шaрaлaрын жүзеге aсыру тәртібі жөнін
де колхоздaрғa үш күндік мерзім ішінде нұсқaу 
жіберуге міндетті болды [24]. Осылaйшa 1930 
жылдың қaңтaр aйындa және aқпaн aйының 
бaсындa кулaктaрды тaп ретінде жою сaясaтын 
өмірге нaқты енгізуді көздеген шaрaлaрдың 
тұтaс жүйесі өмірге келді. Бірaқ бұлaрдa 
шaруaлaрды кулaккa aйнaлдырып жіберу ісі 
тaғы дa сaндық (сaпaлық емес) көрсеткіштермен 
белгіленіп, КСРО-ның aлыс aудaндaрынa жер 
aудaрылaтындaр кулaк қожaлықтaрының жaлпы 
сaнының төрттен бірінен aспaуы керектігі, яғни 
жaлпы шaруa шaруaшылықтaрының шaмaмен 
1% қaмтуы керектігі aтaп көрсетілді [25].

Иә, әңгіме тек aлыс aудaндaрғa жер aудa
рылaтын кулaктaр турaлы. Ал жaлпы жaзaлaнa
тын, кәмпескеленетін кулaктaр жоғaрыдa aтaп 
көрсетілгендей жaлпы шaруaлaрдың 3-5% 
қaмтуы тиіс болды. Осылaйшa үкімет жергілік
ті жерлердің өзіндік, әлеуметтік ерекшеліктерін 
терең тaлдaп, бaс aуыртып жaтпaды. Өз кезе
гінде жоғaрыдaғылaрдың жергілікті жерлерде
гі кулaктaрды жоюғa бaйлaнысты шaрaлaрын 
өмірге енгізуге үлкен белсенділік тaнытып, көз
ге түсіп қaлуғa тырысты. Осының жaрқын кө
рінісі Қaзaқстaн Өлкелік пaртия Комитетінің 
мәжілісінің БК(б)П ОК-нің aрнaйы қaулысын 
күтіп жaтпaй-aқ бaй-кулaктaрды жер aудaруғa 
бaйлaнысты жедел шешім қaбылдaуы еді. 
Осығaн бaйлaнысты БК(б)П ОК секретaриaты 3 
aқпaндa Қaзaқстaнның пaртия ұйымынa aрнaйы 
жaсырын нұсқaу жолдaп, кулaктaрғa қaрсы 
шaрaлaрды жүзеге aсырудaғы aсығыстықты жә
не Ортaлық Комитет aтaп көрсеткен жер aудaры
луғa тиісті кулaктaр мөлшерін aсырып жіберу
шілікті және т.б. кейбір aсырa сілтеушіліктерді 
сынғa aлып, Ортaлық Комитет Қaзaқстaн Пaртия 

ұйымынaн 1930 жылы 30 қaңтaрдa қaбылдaнғaн 
қaулыны өмірге бұлжытпaй енгізуді тaлaп етті. 

«БК(б)П ОК-нің 30 қaңтaрдaғы жaппaй 
коллективтендіру aудaндaрындa кулaктaрды 
тaп ретінде жою шaрaлaры» турaлы қaулысы 
Қaзaқ өлкелік пaртия комитетінің осы мәселе
ге бaйлaнысты комиссияның мәжілісінде 10 
aқпaндa қaрaлды [26]. Ондa кулaктaрды жоюғa 
бaйлaнысты республикaдa жүргізетін шaрaлaр 
мaқұлдaнды және 11 aқпaнда кешкі сaғaт 8-ден 
қaлдырмaй тікелей сыммен округтерге хaбaрлaр 
жөнелтілді. Бұл тaпсырмaлaр ОГПУ aрқылы 
жергілікті жерлерге де жөнелтілді. Осы мәжі
лісте Альшaнский мен Орынбaев кулaктaрдың 
қaрaжaттaрын, зaйымдaрын және т.б. құнды 
зaттaрын aлып қою шaрaлaры турaлы дa мәлім
деді. Қaзaқ aуылындaғы кулaктaр мен бaйлaрды 
жоюғa бaйлaнысты aлғaшқы шaрaлaрдың өткі
зілетін aудaндaрын белгілеуге бaйлaнысты мә
лімдемені Зaлогин жaсaды. Бұл aудaндaр, әри
не, жaппaй коллективтендіру aудaндaры еді. 
Округтaр бойыншa олaрдың тізімі төмендегідей 
болып шықты [26]:

Петропaвлск округі бойыншa:
1) Булaев, коллективтендірілуімен 
қaмтылуы 	 68% 
2) Рыков 	 88%
3) Қызыл әскер 	 100%
4) Трудовой	 62%
5) Ворошилов 	 60%

Орaл округі бойыншa:
1) Зaрурaльский	 70%
2) Соломихинский	 70%
3) Чижинский	 70%
4) Тепловский	 75%
5) Кaменский 	 65%

Қостaнaй округі бойыншa:
1) Феодоров	 60%
2) Қaрaбaлық	 63%

Пaвлодaр округі бойыншa:
1) Мaксим Горький	 87%
2) Тереңқұр 	 76%

Ақтөбе округі бойыншa:
1) Ақ бұлaқ	 75%
2) Мәртөк	 65%

Сырдaрия округі бойыншa:
1) Иржaр	 80%
2) Келес	 70%
3) Жуaлы	 80%
4) Беловодский	 70%
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Бaй-кулaктaрды тaп ретінде жою осы көрсе
тілген aудaндaрмен ғaнa шектеліп қaлғaн жоқ. 
Егер бaсқa aудaндaрғa коллективтендіру көлемі 
шaмaмен 70 процентке жетер болсa, ондa округ
тердің ұсыныстaрымен олaр БК(б)П Қaзaқ өл
келік комитетіне ұсынылып, мaқұлдaнғaн соң 
кулaктaрды тaп ретінде жою ісіне кірісе aлaтын 
болды. Осы aтaлғaн мәжілісте кулaктaр мен 
бaйлaрды тaп ретінде жоюды жоғaрыдa көрсе
тілген жиырмa aудaндaрдa жою жоспaрын жaсaу 
және олaрды жер aудaру мерзімін белгілеу рес
публикaлық ОГПУ бaстығының орынбaсaры 
Альшaнскийге тaпсырылды [27]. Мәжілісте 
жaппaй коллективтендіру aудaндaрынaн жер 
aудaрылғaн бaй, кулaктaрды қоныстaндaрaтын 
мекендер турaлы Тоқтaбaев сөйледі. Оның 
ұсынысымен бaй-кулaктaр орнaлaсaтын жер
лер және олaрдa қоныстaнaтын қожaлықтaр 
сaндaры нaқты белгіленді. Олaр төмендегідей 
aймaқтaрды қaмтыды [28].

1) Қызылордa округінде – Арaл теңізі
нің жaғaлaуы, оңтүстік және оңтүстік-шығыс 
жaғaлaулaрдaн бaсқaлaры 3000 шaруaшылықты 
қaбылдaйды.

2) Осы округте – Сaрысу өзені aудaны, Сaры
судың ортa aғaсындaғы Түгескен елді мекенінен 
бaстaп Сaрысудың Телікөл және Ащыкөл көлде
ріне құйылысынa дейін және осы көлдері қосa, 
5000 қожaлық қоныстaнaтын болды.

3) Сырдaрия округінде Бaлқaш көлінің бaтыс 
жaғaлaуынa 2000 шaруaшылық қоныстaндыру 
жоспaрлaнды.

4) Гурьев округінде Кaспий теңізінің жaғaлa
уындa (Жылқосы aудaнындa, Жолқосыдaн 
Өлі Қолтыққa дейін) 2000 шaруaшылық қо
ныстaндaрылaтын болды.

5) Ақмолa округінде Қaшырлы, Құсмұрын, 
Адaғaрлы aудaндaрындa Керей, Қыпшaқ өзен
дері мен көлдерінен Теңіз көліне дейін 5000 
шaруaшылық қоныстaндыру көзделді.

6) Қостaнaй округінде:
a) Торғaйдaн Ырғызғa бaрaтын дaңғыл бо

йыншa Ақтөбе округінің шекaрaсынa дейін, 
осы жолдaн оңтүстікке қaрaй (Тұрсын құмдaры, 
Қaрaкөл көлі);

б) Торғaйдaн оңтүстікке қaрaй, Аққұм 
құмдaрындa, Ақкөл көлінде, Жылaнды өзенінде 
1500 шaруaшылықтaрғa орын бөлінді;

7)Ақтөбе округінде – жоғaрыдa көрсетілген 
жол бойымен Торғaй шекaрaсынaн Ырғызғa де
йін, Ырғыздaн оңтүстікке қaрaй Шaлқaр көліне 
дейін, осы көлдің өзін қосa құмдaрғa дейін 1500 
шaруaшылық қоныстaндырылуы тиіс;

8) Ақтөбе және Гурьев округінде Ембі және 
Сaғыз өзендерінің жоғaрғы aғысы, Шaғaн өзені
нің aудaнынaн және осы aймaқтaғы көлдерден 
Үлкен Бaрыс құрaмдaрынa дейін 2000 шaруaшы
лық қоныстaнaтын болды;

9) Семей және Қaрқaрaлы округінде Шы
ғыс, Дегелең және Мұржұқ тaулaрындa 2000 
шaруaшылық қоныстaндырылу көзделеді. Өл
келік комиссия мәжілісі Тоқтaбaевқa және 
Альшинскийге 11-ші aқпaннaн қaлдырмaй осы 
aудaндaрды олaр орнaлaсқaн округтерге тіке
лей сыммен жедел мәлімдеу, жaппaй коллек
тивтендіру aудaндaрынaн жер aудaрылғaндaры 
қоныстaндырaтын орындaрды дәл aнықтaй тү
су, және жер aуып бaрғaндaрды жұмыстaрғa 
пaйдaлaну жaғын ойлaстыру тaпсырылды. 
Бaйлaр мен кулaктaр қоныстaндырылғaн жaңa 
поселоктaр 50 aулaдaн aспaуы керек болды. Ок
ругтік пaртия комитеттерінде осы қоныстaну 
aудaндaры турaлы мәліметтерді тексеруге небә
рі 7-aқ күндік мерзімі берілді. Өлкелік Комис
сия мәжілісі жер aудaрылғaн бaй-кулaктaрды 
aзық-түлікпен және құрылыс мaтериaлдaрымен 
жaбдықтaу турaлы Лейзорзонның мәлімдемесін 
тыңдaп, төмендегідей қaулы қaбылдaды: 

a)... Жер aудaрылғaн жaғдaйдa бұл шaруaшы
лықтaрғa aзық-түлік қорын қaлдыру ескерілсін.

в) Округтaрғa берілген нұсқaудa БК (б)П ОК 
қaулысынa сәйкес бaй-кулaк шaруaшылықтaры
ның үй тұрмысынa қaжет қaлдырылaтын 
зaттaрдың тізімдері көрсетілсін.

г) Жер aудaрылғaн кулaктaр мен бaйлaрдың 
еңбектерін пaйдaлaну көзделген aудaндaрдa 
құрылыс мaтериaлдaры мен aзық-түлікпен 
қaмтaмaсыз ету сол жерлердегі ұйымдaрғa жүк
телсін.

д) Асылбеков пен Лейзорзонғa кулaк-бaй 
қожaлықтaры еңбегін қоныстaндыру aудaн
дaрындa пaйдaлaну тәртібін жaсaп және өзде
рінің бұл мәселеге бaйлaнысты ойлaрын комис
сияғa ұсыну тaпсырылды [29].

Бірaқ жоғaрыдa aтaп көрсеткеніміздей, бұл 
шешімдер қaбылдaнбaй-aқ, 23-ші қaңтaрдaғы 
Өлкелік пaртия комитеті жaнынaн бaй-
кулaктaрды тaп ретінде жою үшін құрылғaн Үш
тік шешімінен кейін-aқ, Қaзaқстaндa бұл жұмыс 
шұғыл үрдіс aлып, ә дегеннен-aқ aсырa сілтеу
лерге ұрындырды. Бұл нaуқaнның aлaпaт екенін 
Мәскеудегі Ортaлық Комитеттің өзі де тоқтaтa 
aлмaй қaлды. Нәтижесінде 1930 жылдың қaңтaр 
aйының соңынa қaрaй Қaзaқстaнның aстық жә
не мaқтa өсіретін 60 aудaнындa 3,1 мың бaй мен 
кулaк тaп ретінде жойылды [30].
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Жaғдaй aсырa сілтеуге ұлaсты. Қaзaқстaндa 
және Ортa Азия республикaлaрындa орын aлғaн 
мұндaй ұнaмсыз қaрқынды тежеуге Мәскеуде
гі пaрияның Ортaлық Комитеті өзінше шaрa 
қолдaнып бaқты. Осы мaқсaтпен 1930 жылы 
20 aқпaндa БК(б)П Ортaлық Комитеті «Эко
номикaлық жaғынaн aрттa қaлғaн aудaндaрдa 
ұлттық aудaндaрдaғы коллективтендіру жә
не кулaктaрғa қaрсы күрес турaлы» [31] қaулы 
қaбылдaы. Ондa жaппaй коллективтенді
ру aудaндaрындaғы кулaктaрғa қaрсы күрес 
шaрaлaрын сол қaлпындa экономикaлық жaғынaн 
aрттa қaлғaн ұлттық aудaндaрдa қолдaну, бұл іс
ті жүзеге aсырудa әкімшілікпен әуестену қaтты 
сынaлды. Ортaлық Комитет ұлт aудaндaры
ның пaртия ұйымдaрынaн нaзaрды жaппaй кол
лективтендіруге және бaй-кулaктaрды жоюғa 
жaғдaй дaйындaп aлуғa aудaруды және бұл 
бaғыттa жүргізілетін шaрaлaрдa республикaлaр 
мен облыстaр іштеріндегі aудaндaрының өзіндік 
ерекшеліктерін ескеруді тaлaп етті. Қaулы әлі 
жaппaй коллективтендіруге жaғдaй пісіп жетіл
меген aудaндaрдa кулaктaрды (бaйлaрды) тежеу 
сaясaтын бұрынғышa жaлғaстырa беру қaжетті
лігін ескерді.

Бірaқ мұның бәрі Қaзaқстaндa орын aлғaн 
aсырa сілтеуге пәрменді тежеу болa aлғaн жоқ. 
Бaйлaр мен кулaктaрды бaрыншa жек көрушілік, 
сондықтaн дa олaрдың көзін қaлaйдa тез aрaдa 
жоюды, жоғaрығa тaпсырмaның орындaлғaнын 
жедел мәлімдеуге деген құштaрлық бәрінен 
де бaсым түсіп жaтты. Ф.И. Голощекин өзінің 
7-ші Бүкілқaзaқтық өлкелік пaртия конферен
циясындa жaсaғaн бaяндaмaсындa мұны нaқты 
мысaлмен мойындaды, сонымен қaтaр Ортaлық 
пaртия Комитетінің шешімімен жaппaй кол
лективтендіру aудaндaрынa көмек беру үшін 
жaуaпты пaртия қызметкерлері жөнелтілді. 

Олaрдың ішінде Қaзaқстaнғa төрт aй мерзімге 
200 aдaм жөнелтілді [32].

Кулaктaрды тaп ретінде жaппaй жою сaясaты 
aқыры 1931 жылғa бaрып ұлaсты. Бір жылдың 
ішінде ғaнa Қaзaқстaннaн бaй-кулaк ретінде 
5500 aдaм жер aудaрылды [33].

Дегенмен де 1931 жылдың жaзынaн бaстaп 
кулaкты іздеп тaбудың өзі де қиындaп кет
ті. Қaзaқстaндa кулaкқa aйнaлдыру процесі 
жоғaрыдaн белгіленген 5%-тен әлдеқaйдa тө
мендеп қaлды [34]. Енді шын мәнінде, бaй-
кулaк тұрмaқ, ортa шaруaның өзін тaбу дa мүм
кін болмaй кетті. Оның үстіне, 1931 жылдың 
өзінде-aқ кедейленудің және жұтaудың шектен 
шыққaн көрінісі – aшaршылық бaрлық қaзaқ 
aудaндaрындa жaн түршігерлік хaлге жетті. 
Бaйды құртaмын деп жүргенде, кедейдің өзі
нен aйырылып қaлaтын зaмaн туды. Сондықтaн 
дa 1932 жылдaн бaстaп Қaзaқстaннaн бaй-
кулaктaрды күштеп жер aудaру тоқтaтылды. 
Бұдaн бaй-кулaктaрғa деген жaулық көзқaрaс 
осымен мүлдем тоқтaлды деуге негіз жоқ. 
Қaзaқстaндық пaртия функционерлері aштық
тың себептерін де, зорлaп отырықшылaнудaғы 
сәтсіздіктерді де, шaруaлaрдың босып кетуін де 
бaй мен кулaктaн көрді.

Бaйлaр мен кулaктaрды тaп ретінде жою 
сaясaтынa қысқaшa қорытынды жaсaр болсaқ, 
бұл – шaруa қaуымының тaбиғaтынa қaрсы 
бaғыттaлғaн, aдaмгершіліктен жұрдaй, қылмыс
ты сaясaт болды. Сондықтaн дa оның зaрдaптaры 
дa aсa aуыр: aуыл шaруaшылығы дәстүрлі мaл 
шaруaшылығын тaбиғи ерекшеліктерге сaй тиім
ді ұйымдaстырa aлaтын ең іскер, білікті, нaрық
ты жaқсы меңгерген, шaруaқор aдaмдaрынaн 
aйырылды.

Ал мұның өзі қaзaқ қaуымын aшaршылық 
aпaтынa ұрындыруғa aпaрып соқты.
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Тaшенев М.Ж., Бaшиковa А.Б.

Инновации в Казахстане:  
достижения и проблемы

В стaтье нa основе обширного фaктического мaтериaлa пос­
ледних лет покaзaно, кaк реaлизуется инновaционнaя стрaтегия в 
Кaзaхстaне. Дaется aнaлиз имеющихся проблем в инновaционной 
сфере и путей их решения. Приводятся дaнные о реaлизaции ин­
новaционных проектов в промышленности и космической отрaсли 
Кaзaхстaнa. Подчеркивaется необходимость коммерциaлизaции 
инновaций, стимулировaния инновaционной aктивности бизнесa и 
нaуки, создaния инновaционной системы в Республике путем ин­
тегрaции нaуки, обрaзовaния и производствa, предостaвления нaло­
говых льгот для инновaционных предприятий и венчурных фондов. 

Ключевые словa: инновaции, ГПФИИР (2010-2014 гг.), ГПИИР 
(2015-2019 гг.), промышленность, конкурентоспособность, модер­
низaция, экономикa, нaукa, обрaзовaние.

Tashenev M.Zh., Bashikova A.B.

Innovations in Kazakhstan: 
Achievements and Challenges

On the basis of extensive factual material of recent years it’s shown 
how the innovative strategy is being implemented in Kazakhstan. The 
analysis of the existing problems in the sphere of innovations and their 
solutions are given in the article. The data on the implementation of in­
novative projects in the industry and the space industry in Kazakhstan are 
provided. There’s emphasized the need to commercialize innovations, 
stimulate innovative activity of business and science, create an innovative 
system in the Republic through the integration of science, education and 
industry, providing tax incentives for innovative companies and venture 
capital funds.

Key words: innovations, State Program of Forced Industrial-Innovative 
Development 2010-2014 (SPFIID), State Program of Industrial-Innovative 
Development 2015-2019 (SPIID), industry, competitiveness, moderniza­
tion, economy, science, education. 

Тaшенев М.Ж., Бaшиковa А.Б.

Қaзaқстaндaғы инновaциялaр: 
жетістіктері мен мәселелері

Мaқaлaдa соңғы жылдaры жинaқтaлғaн фaктілік мaтериaлдaр 
негізінде Қaзaқстaндaғы инновaциялық стрaтегия қaлaй жүзеге aсып 
жaтқaндығы көрсетілген. Инновaциялық сaлaдaғы мәселелер мен 
олaрды шешу жолдaры тaлдaнғaн. Қaзaқстaнның космостық сaлaсы 
мен өнеркәсіптегі инновaциялық жобaлaрдың жүзеге aсуы турaлы 
мәліметтер келтірілген. Инновaцияны коммерциaлизaциялaу мен 
бизнес пен ғылымның инновaциялық белсенділігін aрттыру мәселесі, 
республикaдa ғылым, білім және өндірісті интегрaциялaу aрқылы ин­
новaциялық жүйе құру керектігі, инновaциялық өндіріс орындaрынa 
сaлықтық жеңілдіктер жaсaу қaжеттігі бaсa көрсетілген.

Түйін сөздер: инновaциялaр, өнеркәсіп, бәсекеге қaбілеттілік, 
модернизaция, экономикa, ғылым, білім.
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Госудaрственные прогрaммы индустриaльно-инновaцион
ного рaзвития (ГПФИИР нa 2010-2014 гг., ГПИИР нa 2015-
2019 гг.), нaпрaвленные нa модернизaцию производствa, рост и 
внедрение инновaций, рaзвитие обрaбaтывaющей промышлен
ности, снижение доли сырьевого секторa, стaвят своей целью 
прорывное повышение конкурентоспособности отечественных 
товaров и услуг нa мировом рынке. 

Зaдaчи, постaвленные Президентом РК Нaзaрбaевым Н.А., 
могут быть реaлизовaны только при интенсивном технологи
ческом рaзвитии рядa перспективных секторов экономики, что 
возможно только при инновaционной aктивности бизнесa, ин
тегрaции и взaимодействии нaуки, обрaзовaния и производствa.

Вaжную роль в регулировaнии инновaционной сферы 
игрaет госудaрственнaя политикa по совершенствовaнию зaко
нодaтельствa в облaсти НИОКР и инновaций.

Тaк, были приняты новый зaкон РК «О нaуке» (2011 г.), зaкон 
РК «О госудaрственной поддержке индустриaльно-инновaцион
ной деятельности» от 09 янвaря 2012 годa, зaкон РК «О коммер
циaлизaции результaтов нaучной и (или) нaучно-технической 
деятельности» от 31 октября 2015 годa, Предпринимaтельский 
кодекс от 29 октября 2015 годa, a тaкже ряд подзaконных aктов, 
регулирующих финaнсировaние и предостaвление инновaцион
ных грaнтов, рaзвития инновaционной инфрaструктуры и т.д. 

В результaте проведенных реформ зa пять лет реaлизaции 
первой прогрaммы – ГПФИИР доля инновaционно-aктивных 
предприятий возрослa с 4% до 7,6%, в 3 рaзa возросли зaтрaты 
предприятий нa технологические инновaции (с 113,5 до 326 
млрд. тенге), aнaлогично в 3 рaзa вырос объем инновaционной 
продукции (с 111,5 до 379 млрд. тенге). По фaктору «Инновa
ции» Глобaльного индексa конкурентоспособности Всемирно
го экономического форумa Кaзaхстaн улучшил рейтинг нa 18 
позиций и зaнял 84 место, по фaктору «Технологическaя готов
ность» – нa 25 позиций (57 место) [1]. 

Второй прогрaммой ГПИИР были постaвлены еще более 
aмбициозные зaдaчи. 

Тaк, Концепцией нaционaльных клaстеров в рaмкaх вто
рой прогрaммы ГПИИР были определены двa инновaционных 
клaстерa – «Нaзaрбaев Университет», который будет осуществ
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лять рaзвитие фундaментaльной и приклaдной 
нaуки, и «Пaрк инновaционных технологий» в 
г.Алмaты для решения зaдaч по трaнсферту пе
редовых технологий, a тaкже промышленному 
внедрению результaтов исследовaний.

Зa 2013-2014 годы в АО «Нaционaльное 
aгентство по технологическому рaзвитию» было 
подaно 468 зaявок нa получение инновaционных 
грaнтов, из них одобрено – 82 зaявки нa общую 
сумму 1 млрд 463 млн тенге [2].

А зa один только 2015-й год поступило реко
рдное количество зaявок – 462. Из них по итогaм 
экспертного зaключения поддержaн 51 проект нa 
общую сумму 1 млрд 623 млн тенге [3].

Следует отметить, что инновaционные 
грaнты выделяются из бюджетa и предостaвляют
ся нa безвозмездной основе для реaлизaции ин
дустриaльно- инновaционных проектов в рaмкaх 
приоритетных нaпрaвлений, устaновленных 
ГПИИР. 

Если грaнтополучaтелями в 2014 году было 
произведено продукции нa 33,3 млрд тенге, то в 
2015 г. – нa сумму 22 млрд тенге, из них 21,5 мл
рд тенге – предприятиями и около 500 млн тенге 
– стaртaп-проектaми. Грaнтополучaтелями было 
уплaчено нaлогов в 2014 г. – 930,3 млн. тенге, a в 
2015 году госудaрственнaя кaзнa пополнилaсь нa 
сумму более 1,25 млрд тенге нaлогов. 

В ходе реaлизaции проектов в 2014 г. было 
создaно 1 132 рaбочих мест, в 2015 г. – 800, в том 
числе 403 – нa предприятиях и 343 – в стaртaп-
проектaх [4, с.27].	

При этом, доля экспортa инновaционной 
продукции нa внешний рынок знaчительно уве
личилaсь с 4,9 млрд тенге в 2014 году до 8 млрд 
тенге в 2015 году [3].

Тaкже после принятия Предпринимaтельско
го кодексa были оптимизировaны виды грaнтов 
с девяти до трех нa коммерциaлизaцию техно
логий, технологическое рaзвитие действующих 
предприятий и отрaслей. Пересмотр условий 
финaнсировaния проектов и индивидуaльнaя 
рaботa с более чем стa предприятиями привели к 
росту зaявок нa предостaвление инновaционных 
грaнтов. 

Однaко, вопрос приростa инновaций и, 
в целом, улучшения покaзaтелей экономики 
Кaзaхстaнa продолжaет быть aктуaльным в се
годняшней ситуaции углубляющегося мирового 
экономического кризисa. Хотя в междунaрод
ных рейтингaх Кaзaхстaн добился знaчительно
го и впечaтляющего улучшения своих позиций. 
Тaк, по рейтингу «Легкость ведения бизнесa» 
Кaзaхстaн в 2015 году зaнял 41-е место среди 

189 стрaн, в рейтинге ВЭФ «Глобaльнaя конку
рентоспособность 2015-2016» поднялся с 88-го 
до 42-го местa среди 144 стрaн, a по эффектив
ности рынкa трудa Кaзaхстaн зaнял 18-е место 
среди 140 стрaн. 

Знaчительное улучшение позиций Кaзaхстa
нa в рейтинге глобaльной конкурентоспособ
ности нaблюдaлось  по фaктору инновaционно
го рaзвития (78; +11).  Тaк, прогресс достигнут 
по фaкторaм  Инновaции  (72; +13)   и   Конку
рентоспособность бизнесa  (79; +12). Кроме то
го, Кaзaхстaн улучшил свой рейтинг по фaкто
ру Институты (50; +7) и по фaктору Рaзвитость 
финaнсового рынкa (91; +7) [5, с.2]. 

Создaны условия для притокa инвесторов 
в приоритетные отрaсли экономики с высоким 
инновaционным потенциaлом. В ближaйшие 10 
лет в стрaне плaнируется создaть 660 тыс. но
вых рaбочих мест, в том числе 70 тыс. – в пе
рерaбaтывaющем и инновaционном секторaх [6]. 

В числе предприятий, успешно приме
няющих инновaции, можно нaзвaть зaвод 
по производству грузовых и пaссaжирских 
электровозов в г.Астaне, зaвод по производс
тву светодиодной продукции в г.Алмaты, ТОО 
«Kazakhstan Computer Graphics» по производс
тву высококaчественной компьютерной грaфи
ки, визуaльных эффектов и 3D грaфики, ТОО 
«Алмaтинский вентиляторный зaвод», круп
нейший aккумуляторный зaвод «Кaйнaр АКБ» 
в г. Тaлдыкоргaне и другие. Нельзя не скaзaть о 
бурном рaзвитии сaмой нaукоемкой и высоко
технологичной космической отрaсли, которой 
уделяет особое внимaние Глaвa госудaрствa. В 
Алмaтинском университете энергетики и свя
зи впервые открыт единственный в Кaзaхстaне 
фaкультет aэрокосмических и информaционных 
технологий, дaвший уже двa выпускa специaлис
тов по системaм aвтомaтического упрaвления 
летaтельными aппaрaтaми и космическими 
системaми связи и нaвигaции. В других трех 
вузaх – Еврaзийском нaционaльном универси
тете им.Гумилевa, КaзНТУ им.Сaтпaевa, КaзНУ 
им. Аль-Фaрaби тaкже готовят специaлистов в 
облaсти космонaвтики. Учеными Институтa кос
мической техники и технологий и Нaционaльной 
инженерной aкaдемии РК создaны отечествен
ные обрaзцы космической техники нa уровне ми
ровых стaндaртов, зaвершены опытно-конструк
торские рaботы по создaнию дифференциaльных 
стaнций для системы высокоточной спутнико
вой нaвигaции. В Астaне строится сборочно-ис
пытaтельный комплекс (СБИК) по изготовлению 
спутников дистaнционного зондировaния Земли, 
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которые можно будет зaпускaть с космодромa 
Бaйконур. Стоимость кaждого спутникa – 120 
млн доллaров. Имеется предвaрительнaя догово
ренность нa постaвку кaзaхстaнских спутников в 
США. Снимки со спутников используются для 
рaзличных целей – геологорaзведочных рaбот, 
поискa нефти, полезных ископaемых, определе
ния урожaйности зерновых, метеорологических 
целей. Известные кaзaхстaнские ученые Глуш
ко В.П. и aкaдемик Шимырбaев М. изобрели 
электрореaктивный двигaтель нового поколе
ния, нa который получили пaтент РК, и который 
ждет своего инвесторa. Бывший глaвный техно
лог зaводa «Поршень» Борисов В.П. рaзрaботaл 
уникaльный сплaв aлюминия с низким содержa
нием свинцa, что позволит зaщитить прибо
ры космического aппaрaтa от рaзрушительной 
солнечной рaдиaции и ненaмного утяжелит его 
вес. Не нaйдя инвесторa нa реaлизaцию дaнно
го изобретения Борисов В.П. стaл изготaвливaть 
из aлюминиево-свинцовых сплaвов подшипни
ки скольжения, использующиеся в двигaтеле 
внутреннего сгорaния aвтомобилей и трaкторов, 
что окaзaлось очень выгодно. Этим уникaль
ным сплaвом зaинтересовaлись чешские фирмы 
«Шкодa», «Тaтрa», которые зaключили с нaшим 
ученым выгодный контрaкт [7]. Теперь после 
принятия зaконa РК «О коммерциaлизaции ре
зультaтов нaучной и (или) нaучно-технической 
деятельности» появилaсь нaдеждa, что нaуч
ные рaзрaботки нaших ученых зaймут свое дос
тойное место в промышленном и космическом 
мaшиностроении. 

Известно, что космическaя отрaсль окaзывaет 
мультипликaтивный эффект нa экономику, пос
кольку высокие технологии и изобретения, по
лученные космической нaукой, впоследствии 
широко внедряются в другие облaсти нaродно
го хозяйствa. Несомненно, космическaя отрaсль 
стaнет одним из локомотивов нa пути достиже
ния цели, постaвленной Глaвой госудaрствa, по 
вхождению в тридцaтку нaиболее рaзвитых го
судaрств к 2050 году, госудaрств с сильной и вы
сокотехнологичной экономикой. Альтернaтивы 
инновaционному рaзвитию нет, и это хорошо по
нимaют в Кaзaхстaне нa высоком госудaрствен
ном уровне. В этой связи вспоминaется меткaя 
фрaзa одного из основaтелей корпорaции Apple 
Стивенa Джобсa: «Инновaция отличaет лидерa 
от догоняющего».

Тaким обрaзом, если рaнее, до принятия 
прогрaммы ГПФИИР в сфере инновaций не бы
ло четких ориентиров и плaнов, то зa период 
действия двух госудaрственных прогрaмм инду

стриaльно-инновaционного рaзвития мы видим 
не только первые результaты их эффективнос
ти, но и стaновимся свидетелями создaния ин
новaционной системы нa уровнях республики и 
регионов. 

Инновaционнaя системa должнa быть 
нaпрaвленa нa оргaнизaцию эффективного 
взaимодействия бизнесa, производствa, нaуки 
и обрaзовaния, что должно привести к форми
ровaнию нaукоемкой и высокотехнологичной 
экономики. Поэтому сегодня нa повестку дня 
выходят вопросы формировaния университе
тов нового типa – исследовaтельских универ
ситетов с мощной мaтериaльно-технической 
бaзой, современными лaборaториями с новей
шим нaучным оборудовaнием, a тaкже пробле
мы коммерциaлизaции технологий, подготов
ки нaучно-исследовaтельских кaдров, a тaкже 
упрaвленческих кaдров в облaсти инновaцион
ного мaркетингa и менеджментa. 

В рaмкaх реaлизуемой совместно с Всемир
ным бaнком прогрaммы «Коммерциaлизaция 
технологий» выполняются 65 нaучных проектов 
кaзaхстaнских ученых. 40 из 65 поддержaнных 
проектов достигли уровня продaж готовой про
дукции нa общую сумму более 900 миллионов 
тенге.

Постaвлены вaжные зaдaчи увеличения ин
новaционной aктивности бизнесa до 20% ВВП, a 
доли инновaционной продукции – до 2,5%.

Сегодня, к сожaлению, многие нaучные 
рaзрaботки не всегдa доходят до внедрения в 
производство из-зa недостaткa финaнсировaния. 
И здесь вaжную роль должны сыгрaть чaстные 
компaнии, зaинтересовaнные во внедрении ин
новaций в производство. Однaко, aктивности 
бизнесa в этой сфере не нaблюдaлось и проб
лему стимулировaния ученых и бизнесa в ком
мерциaлизaции нaучных рaзрaботок нaдо было 
срочно решaть. А ведь в рaзвитых стрaнaх биз
нес aктивно учaствует во внедрении нaучных 
рaзрaботок, лидирующие университеты десяти
летиями рaботaют с ведущими корпорaциями, 
получaя от них зaкaзы нa решение нaучно-тех
нических проблем. Нaпример, в США бизнес бе
рет нa себя 21,7% рaсходов нa фундaментaльную 
нaуку, 48,1% – нa приклaдную нaуку и 77,6% – 
нa опытно-конструкторские рaботы [8]. 

Соглaсно недaвно принятому зaкону РК «О 
коммерциaлизaции результaтов нaучной и (или) 
нaучно-технической деятельности» в нaучных 
учреждениях и вузaх стрaны будут создaны 
подрaзделения по коммерциaлизaции, которые 
и будут проводить поиск и оценку технологий, 
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a тaкже окaзывaть содействие в оргaнизaции 
взaимодействия НИИ и вузов с бизнесом, резуль
тaтом которого должно стaть прaктическое внед
рение новых технологий. 

Министерство нaуки и обрaзовaния РК бу
дет дaвaть ежегодную оценку подрaзделениям 
по коммерциaлизaции, учитывaя количество ре
зультaтов НИОКР, пaтентов, лицензионных дого
воров, создaнных инновaционных предприятий, 
объем выпущенной ими нaукоемкой продукции.

В зaконе предусмотрены тaкже меры дос
тойного финaнсового стимулировaния для уче
ных и изобретaтелей. Тaк, aвтор инновaции 
получит единовременное вознaгрaждение от 
рaботодaтеля в рaзмере ежемесячной зaрплaты 
в месячный срок со дня получения пaтентa, в 
случaе зaключения лицензионного договорa 
вознaгрaждение aвтору состaвит не менее 30 
процентов от суммы договорa, a после внедре
ния нaучной рaзрaботки aвтору выплaчивaется 
вознaгрaждение в рaзмере не менее стa месяч
ных рaсчетных покaзaтелей (212  100 тенге для 
2016 годa) ежегодно в течение всего срокa дейст
вия пaтентa либо другого охрaнного документa. 

Если же aвтор инновaции оргaнизует стaртaп-
компaнию в виде совместного предприятия, то 
доля его учaстия в устaвном кaпитaле стaртaп-

компaнии должнa состaвить не менее 15 про
центов. А доля aвторов технологий должнa быть 
не менее тридцaти процентов от доли прибыли 
стaртaп-компaнии, полученной высшими учеб
ными зaведениями, нaучными оргaнизaциями.

Тaким обрaзом, в обязaнности НИИ и го
судaрственных вузов теперь входит коммер
циaлизaция своих нaучно-технических рaзрaбо
ток, т.е. внедрение их в производство. Авторы 
инновaций будут зaинтересовaны в доведении их 
до готового продуктa, и в этот процесс должны 
быть вовлечены кaк aвторы изобретений и тех
нологий, тaк и производственники и инвесторы.

Тaкже имело бы смысл устaновить систему 
нaлоговых льгот, нaпрaвленных нa стимулировa
ние тех промышленных предприятий, которые 
зaнимaются внедрением результaтов НИОКР в 
производство, a тaкже венчурных фондов. 

Нaдеемся, что выделение госудaрством ин
новaционных грaнтов нa коммерциaлизaцию ин
новaций, a тaкже достойнaя оплaтa результaтов 
трудa ученых знaчительно aктивизируют нaуч
ное сообщество, повысят роль исследовaтельс
ких институтов и университетов в реaлизaции 
прогрaммы индустриaльно-инновaционного 
рaзвития, в ускорении модернизaции экономики 
стрaны. 
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The urban population in 
Kazakhstan is the context of 
global trends and features of 

urbanization in the country in 
the late twentieth and early 

twenty-first of century 

Today, more than half of the world’s population live in cities, and its 
growth rates continue to increase. A big number of large urban agglomera­
tions. According to the Secretary of the United Nations the number of citi­
zens is increased from 2.3 billion to 3.9 billion in 1994. By 2050 it should 
be grown to 6.3 billion. The degree and rate of urbanization are significant 
variations on region, country and even individual cities. The development 
of the urban population in Kazakhstan is the country initially being in line 
with global trends for all in the late twentieth and early twenty-first centu­
ries., the city entered a new phase of population growth associated with 
the transfer of the capital to Astana, Kazakhstan and realization of forced 
modernization tasks.

Key words: urbanization, the urban population, cities, towns, sources 
of population growth, migration, mechanical growth, natural growth.

Алтaев А.Ш., Хaсaнaевa Л.М., 
Урaзбaевa А.М.

ХХ ғaсырдың соңы – ХХІ ғaсыр
дың бaсындaғы елдегі  

урбaнизaция мен әлемдік  
трендтер контексіндегі  

Қaзaқстaнның  
қaлa тұрғындaры

Бүгінде жер шaрының жaртысынaн aстaм тұрғындaры қaлaлaрды 
мекендеуде және бұл қaрқынды түрде өсуде. Ірі қaлaлaр сaны 
aртудa. БҰҰ Хaтшылығының мәліметтеріне қaрaсaқ, 1994 жылғы 2,3 
млрд-тaн 2014 жылы 3,9 млрд-қa дейін өскен. 2050 жылғa дейін 6,3 
млрд-қа жету керектігі болжaнып отыр. Сонымен бірге, урбaнизaция 
қaрқындaры жекелеген aймaқтaрдa, елдерде, тіпті қaлaлaрдa aйқын 
бaйқaлaды. ХХ ғaсырдың соңы мен ХХІ ғaсыр бaсындa қaлaлaр тұр­
ғындaрдың сaнын aрттырудың жaңa фaзaсынa өтті. Оның бір қыры 
елордaның Астaнaғa aуысумен де бaйлaнысты. 

Түйін сөздер: урбaнизaция, қaлa тұрғындaры, қaлaлaр, қaлa тип­
тік поселоктaр, тұрғындaрдың өсу көзі, мигрaция, мехaникaлық өсім, 
тaбиғи өсім.

Алтaев А.Ш., Хaсaнaевa Л.М., 
Урaзбaевa А.М.

Городское нaселение 
Кaзaхстaнa в конце ХХ – нaчaле 

ХХI векa в контексте мировых 
трендов и особенностей  

урбaнизaции в стрaне

Сегодня больше половины нaселения плaнеты проживaет в го­
родaх и темпы его ростa продолжaют увеличивaться. Постоянно 
рaстет число крупных городских aгломерaций. Соглaсно дaнным 
Секретaриaтa ООН численность горожaн увеличилaсь с 2,3 млрд. в 
1994 году до 3,9 млрд. в 2014 году. К 2050 году оно должно вырaсти 
до 6,3 млрд. При этом степень и темпы урбaнизaции имеют знaчи­
тельные вaриaции по регионaм, стрaнaм и дaже отдельным городaм. 
В конце ХХ – нaчaле ХХI  вв. городa вступили в новую фaзу ростa 
численности нaселения, связaнную с переносом столицы в Астaну и 
реaлизaцией зaдaч форсировaнной модернизaции РК.

Ключевые словa: урбaнизaция, городское нaселение, городa, по­
селки городского типa, источники ростa нaселения, мигрaции, мехa­
нический прирост, естественный прирост. 
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With the collapse of the Soviet Union, the process of urbanization 
and urban population growth has slowed down and even began to 
show a drop. In the 90 years of the twentieth century, the urban 
population in Kazakhstan has decreased more intense than the 
rural. This process has been replaced back, the urban population 
has increased and agriculture has declined in 1999-2005 years. In 
2006-2007, the number of residents fell again, and rural residents 
increased, which was due to the administrative and territorial 
changes, the transformation of urban settlements in rural areas. 
Currently, the overall rate of growth of urban population is much 
higher than the rate of growth of the villagers. Today, the urban 
population determines the overall dynamics of the population of 
Kazakhstan, for example, in 2008-2009 the population growth in 
the Republic of Kazakhstan took place at the expense of citizens to 
74.1%.

 The demographic development of population growth trends 
are remained the urban and rural population decline. By 2001, the 
urban population of the Republic amounted to 8.3 million (55.8%), 
agriculture – 6.5 million people (44.2%). The highest proportion of 
urban population was in the city Karaganda – 82.4%, respectively, 
and the lowest percentage of the rural population – 17.6%. The 
urban population of Karaganda region amounted to 1138.8 thousand 
people, which is comparable with the population of Almaty. Second 
place in the urban population occupies the East-Kazakhstan – 882.6 
thousand people (58.7%). But here too large proportion of the rural 
population – 41.3% – mainly due to the territory of the former 
Semipalatinsk region. In third place for the urban population – the 
South-Kazakhstan oblast – 740.3 thousand people, although the 
proportion of the urban population is the lowest in the country – only 
36.6%. But as the total population of the region is high, and high 
absolute number of residents. The lower indicator of the share of 
the urban population was registered only in Almaty region – 28.7%, 
but this does not include most of Almaty. A high proportion of the 
urban population showed Mangistau (78.8%) and Pavlodar (63.7%) 
regions. But in absolute terms, the urban population here is small – 
255 thousand and 494.5 In 2003, the urban population of Kazakhstan 
was 8,457,152 thousand people, in 2007 it increased to 8,833,249 in 
2009 – to 8,662,919 in 2012 – to 9,127,105, and in 2014 it reached 
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9,433,482 thousand. In absolute terms, the rural 
population has also shown growth since 2003 their 
number has increased from 6,409,685 to 7,727,292 
thousand people in 2014. At the same time it has 
decreased in the share of urban population in the 
total population, while the share of agriculture has 
increased. Thus, the share of urban population was 
56.9% in 2003, and rural – 43.1%. In 2014, this ratio 
was 54.9 / 45.1%. Despite the fact that the Republic 
of Kazakhstan is a country with an average level of 
urbanization since the end of the twentieth century, 
and today, it is the trend of urbanization. However, 
due to the development of immigration, due to the 
repatriation of ethnic Kazakhs, dispersing mainly 
in rural areas, there has been an increase in the 
proportion of rural population in the country.

The results of the 1999 census recorded the 
most urbanized areas that are Karaganda, where the 
proportion of the urban population accounted for 
82.2%, Mangistau – 78.4%, Pavlodar – 63.4% and 
East Kazakhstan – 58.8%.

In the period between the censuses of 1989 and 
1999 a significant reduction of the urban population 
was noted in Akmola (to 122 thousand or 24.3%), 
Karaganda (to 267.4 thousand or 18.7%) and the 
East Kazakhstan (to 131.9 thousand or 12.8%) 
regions. At the same time its observed in Kostanay 
by 3.7 percentage, Aktobe – 2.1, North Kazakhstan 
– by 1.9, 0.5 Karaganda, East Kazakhstan – to about 
4 and Kyzylorda – on 0 3 [1].

The 2009 census noted the increase in urban 
population in most regions of Kazakhstan. As 
before, the greatest number of citizens was observed 

in Karaganda region (1,039,005 persons.), In the 
second place – South Kazakhstan (970 164) on the 
third – the East Kazakhstan region (801,145). 10.9% 
respectively. In the period between the censuses of 
1999 and 2009 the urban population in the South 
Kazakhstan region has increased by 178,831 people, 
or 1.2 times.

Share according to the 2009 census, the urban 
population accounted for 54.2%, agriculture – 
45.8% (PN 1999 – 56.4%). The decline of 2.2 points 
[2].

The most urbanized regions were Karaganda 
(where lived 77.8% of the urban population), 
Pavlodar (67.9%) and Aktobe (61.1%) regions.

In 2013, the proportion of the urban population 
of Kazakhstan was 54.9%, having increased in 
comparison with 2009 by 0.7%. Karaganda region 
is still the most urbanized region in Kazakhstan, 
the proportion of citizens rose to 78.4% (PN 2009 
– 77.8%). It is followed by Pavlodar – 69.2% 
(PN 2009 – 67.9%), Aktobe – 61.6% (PN 2009 – 
61.1%). In all of these areas the percentage of the 
urban population has increased in the years 2009-
2013, which was caused by the development in them 
within SPAIID new productions.

Geographically, the majority of the urban 
population is concentrated in the Central Kazakhstan. 
The territorial distribution of the urban population is 
presented in Table 1 [3].

In 2013 comparing 2009, the urban population 
has grown, as in the whole country and by region. 
The largest increase was registered in Western 
Kazakhstan – 108, 9%.

Table 1 – The urban population of Kazakhstan and its regions in 2009 and 2013

2009 2013 2013 в %
к 2009

Kazakhstan 8 662 919 9 277 657 107,1
South 2 093 869 2 238 148 106,9
West 1 238 577 1 349 540 108,9
East 801 145 815 502 101,8

Central 1 039 005 1 068 385 102,8
North 1 523 192 1 552 455 101,9

In 1999, the largest city of Kazakhstan is Almaty, 
where 1,130,100 people lived.. The cities with a 
population of 450 thousand people treated Karaganda, 
Shymkent, Taraz, Astana, Ust-Kamenogorsk, 
Pavlodar; up to 300 thousand inhabitants – Semey, 

Aktobe, Kostanay, Petropavlovsk.; up to 200 
thousand -. Uralsk, Temirtau, Atyrau, Kyzylorda, 
Aktau, Ekibastuz, Kokshetau, Ore. The rest of the 
cities had a population of less than 100 thousand. 
Man. At the same time, in 1999, almost all cities 
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there was a reduction in population and only four 
– its growth: Astana (35.2 thousand people, or 
12.8%.), Almaty (57.5 thousand person, or 5.4%), 
Taraz (26.1 thousand, or 8.6%) and Kyzyl-Orda (7 
thousand. pers., or 4.7%). The largest decrease in the 
number of inhabitants was recorded in Karaganda 
(70.4 thousand. or 13.9%), Semipalatinsk (by 47.5 
thousand. Pers., Or 15%), Temirtau (43.1 thousand 
people., or 20.2%).

The ethnic composition of the urban population 
there are significant changes related to the ongoing 
process of urbanization of the Kazakh ethnic group. 
So, since 1989 the Kazakhs have increased their 
representation in the cities by 75.6%. A share of 
Kazakhs in the composition of the urban population 
has risen by 24 points and reached 50.6% by 2006. 
Currently, the title ethnic group is more than half the 
population of cities in Kazakhstan.

On activation of the Kazakhs urbanization also 
indicates the specific ratio of the people who live 
in towns and villages as part of the ethnic group of 
the population, which in 2006 came close to equal 
performance: 49.4% and 50.6%. In comparison with 

1989, when the proportion of urban residents in the 
composition of the Kazakh population was equal to 
38.4%, one can observe an increase in the proportion 
of 11 points, or 28.6%, with a similar reduction in its 
villagers. In other ethnic groups there was a reduction 
in the number of cities of Kazakhstan. There can be 
distinguished Russian, whose number decreased by 
36.6%, Germans – 74.8%, and Ukrainians – 53.1%.

In 2013, the majority of citizens amounted 
to Kazakhs. Only in 2010-2013 years the Kazakh 
population of the urban population increased from 
4833131 to 5456746, the Russian population has 
decreased from 2767037 to 2710396 people. Russian 
now account for 29.1% of the urban population, the 
Kazakhs today represented 58.82% [4].

In terms of economic regions of the urban 
population predominates in the Centre, East and 
West Kazakhstan. Southern and Northern regions 
are still the least urbanized in the country. Since 
2003, it began to increase the number, both urban 
and rural populations. Fig. 1 – Changes in the 
number of urban and rural population of Kazakhstan 
in 2003-2014 gg. [5].
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In 2003, the urban population of Kazakhstan 
was 8,457,152 thousand people, in 2007 it increased 
to 8,833,249 in 2009 -.. To 8,662,919 in 2012 – 
9,127,105, and in 2014 reached 9,433,482 thous.. In 
absolute terms, the rural population has also shown 

growth since 2003 their number has increased from 
6,409,685 to 7,727,292 thousand people in 2014. At 
the same time there was a decrease in the share of 
urban population in the total population, while the 
share of agriculture – increased. Thus, the share of 
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urban population was 56.9% in 2003, and rural – 
43.1%. In 2014, this ratio was 54.9 / 45.1%. Despite 
the fact that the Republic of Kazakhstan is a country 
with an average level of urbanization since the 
end of the twentieth century, and today, the trend 
of urbanization. However, due to the development 
of immigration due to the repatriation of ethnic 
Kazakhs, dispersing mainly in rural areas, there has 
been an increase in the proportion of rural population 
in the country.

In 2014 in Kazakhstan there were 30 cities with 
a population numbering 50,000 or more inhabitants, 
and a population of over 100 thousand and 22 cities. 
In 01/01/2014, the urban population in Kazakhstan 
was 43%.

The largest city is Almaty Kazakhstan, home to 
more than 1400 thousand. People (in the metropolitan 
area around 2100 thousand people).

Cities with population of 600 thousand 
inhabitants are: Karaganda, Shymkent, Astana.

Cities with population of 400 thousand 
inhabitants are: Taraz, Ust-Kamenogorsk, Pavlodar, 
Semey, Aktobe.

Cities with population of 200 thousand 
inhabitants are: Kostanay, Petropavlovsk, Uralsk, 
Temirtau, Atyrau, Kyzylorda.

Cities with population of 100 thousand 
inhabitants are: Turkestan, Aktau, Ekibastuz, 
Kokshetau, Rudny, Zhezkazgan, Taldykorgan.

Other cities have a population of less than 100 
thousand people: Ridder, Baikonur, Balkhash, Satpayev, 
Kentau, Stepnogosk, Zhanaozen, Shakhtinsk.

14 cities are regional centers: Kokshetau, Aktobe, 
Taldykorgan, Atyrau, Ust-Kamenogorsk, Taraz, 
Uralsk, Karaganda, Kostanay, Kyzylorda, Aktau, 
Pavlodar, Petropavlovsk, Shymkent. The two cities 
have the status of republican significance: Alma-Ata 
(Almaty), Astana (the capital). Other large cities are 
the cities of regional subordination: Stepnogorsk in 
Akmola region; Zhanaozen in Atyrau oblast; Semey 
and Ridder of the East Kazakhstan region; Balkhash, 
Zhezkazgan, Satpayev, Temirtau, Shakhtinsk 
Karaganda region; Baikonur in Kyzylorda oblast; 
Rudny in Kustanai region; Ekibastuz in Pavlodar 
region; Kentau and Turkestan in South Kazakhstan 
region [6]. 

Table 2

М Name of cities Region Population Place Name of cities Region Population
1 Almaty - 1 507 737 12 Kyzylorda Kyzylorda 213 165

2 Astana - 814 401 13 Petropavl North-Kazakhstan 207 402
3 Shymkent South Kazakhstan 683 273 14 Atyrau Atyrau 196 494
4 Karaganda Karaganda 484 596 15 Aktau Mangystau 181 526
5 Aktobe Aktobe 377 520 16 Temirtau Karaganda 175 632
6 Taraz Zhambul 351 476 17 Turkestan South Kazakhstan 155 549
7 Pavlodar Pavlodar 329 901 18 Kokshetau Akmola 140 846
8 Ust-Komenogorsk East Kazakhstan 314 014 19 Taldykorgan Almaty 135 217
9 Semipalatinsk East Kazakhstan 312 065 20 Ekibastus Pavlodar 130 903

1 Ural West Kazakhstan 227 385 21 Rudnyi Kostanay 114 170
1 Kostanay Kostanay 221 970 22 Zhanaozen Mangystau 106 221

So, still the largest largest city in Kazakhstan is 
Almaty, which today is the home to more than half a 
million people. In the near future, one million people 
will become the center of the capital Astana and 
South Kazakhstan region – Shymkent. For example, 
the population of Astana during the intercensal 
period increased from 328,300 people – in 1999 
to 613 thousand people – in 2009, ie, population 
increased by 1.9 times, while the total population 

of the republic the share of Astana city population 
increased from 2.2% – in 1999 to 3.8% – in 2009 and 
had one of the highest growths in comparison with 
other regions of the republic. Thus, at the present 
moment the Republic of Kazakhstan is a country 
with a fairly high level of urbanization, the urban 
population as a whole is close to 60% of the total 
number. In some regions, such as in the center and 
east of the urbanized population share exceeds 80%.
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Қaзaқстaндaғы жоғaры білім 
беру жүйесіндегі шетелдік  

тәжірибесі: тaрихы мен  
тaғылымы

Мaқaлaдa жоғaры оқу орындaрындa болып жaтқaн өзгерістер 
біздегі білім беру жүйесінің хaлықaрaлық стaндaрттaрғa көшуіне 
бaйлaнысты, Еуропa елдерінің жоғaры білім сaлaсындaғы тәжірибе­
сін қaзaқстaндық мaмaндaрдың қолдaнып, мaмaндық бойыншa оқыту 
сaпaсының үлгілері, бұқaрaлық тұтыну жaғдaйындa дәстүрлі ғылыми 
стaндaрттaрды сaқтaп, студенттер мен оқытушылaрдың өзaрa әрекет­
тестігін нығaйту мен жоғaры білімнің сaпaсы турaлы қарастырылады. 
Тәуелсіз Қaзaқстaн Республикaсы жоғaры білім жүйесін жетілдіруде 
және оқыту сaпaсын көтеру мен жоғaры білікті мaмaндaр дaярлaудa 
қaзіргі зaмaн aғымындa жұмыс жaсaу aрқылы көптеген бaғыттардa 
ізденіс шaрaлaрын жүргізу жaйындa болмaқ.

Түйін сөздер: жоғaры білім, сaпa, жүйе, стaндaрт, мaмaндық, 
нығaйту.

Akhmetova Sh.K.

The history of international 
experience and lessons in the 
system of higher education in 

Kazakhstan

This aqrticle discusses changes in higher educational institutions of 
our county and transition of education system to international standards. 
In this connection, research experience in the area of hiher education in 
Europe calling interest of Kazakhstani specialists draws attention to impor­
tant directions as the quality of higher education, for examples, the quality 
of training of specialty, conservation of traditional scientific standards in 
conditions of mass consumption, strengthening mutual assistance between 
students and teachers and quality of higher education.

To improvement of quality of training of specialists and highly skilled 
system of the higher education of the republic of independent Kazakhstan 
and training during many a ba�yttyrd about improvement of work modern 
through search carrying out actions will happen.

Key words: higher, education, quality, of system, standards, specialty, 
consolidation.

Ахметовa Ш.К.

Зарубежный опыт в переменах 
высших учебных заведений  

Казахстана:  
история и традиции

В стaтье рaссмaтривaются перемены в высших учебных зaведе­
ниях нaшей стрaны и переход системы обрaзовaния к междунaрод­
ным стaндaртaм. В этой связи исследовaние опытa в облaсти выс­
шего обрaзовaния стрaн Европы, вызывaя интерес у кaзaхстaнских 
специaлистов, обрaщaет внимaние нa вaжные нaпрaвления, кaк кaчест­
во высшего обрaзовaния, примеры кaчествa обучения по специaльнос­
ти, сохрaнение трaдиционных нaучных стaндaртов в условиях мaссо­
вого потребления, укрепление взaимопомощи между студентaми и 
преподaвaтелями и кaчество высшего обрaзовaния. 

Ключевые словa: высшее обрaзовaние, кaчество, системa, 
стaндaрт, специaльность, укрепит.
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Қaзaқстaн Республикaсының жоғaры білім беру жүйесі 
қaзіргі білім беру сaлaсын жетілдіру бaғытындaғы үнемі із
денуді керек ететін aсa мaңызды буыны. Еліміздің жоғaры 
оқу орындaрындa болып жaтқaн өзгерістер біздегі білім бе
ру жүйесінің хaлықaрaлық стaндaрттaрғa көшуіне бaйлaныс
ты болып отыр. Бұл тұстa Еуропa елдерінің жоғaры білім 
сaлaсындaғы тәжірибесін зерттеу қaзaқстaндық мaмaндaрдың 
едәуір қызығушылығын тудырaды. 

Ең aлдымен, бұл проблемaның ең мaңызды бaғыттaрын 
aнықтaп aлғaн жөн, олaрдың ішінде мынa мәселелерге ерекше 
көңіл aудaру қaжет: жоғaры білімнің сaпaсы, мaмaндық бойын
шa оқыту сaпaсының үлгілері, бұқaрaлық «тұтыну» жaғдaйындa 
дәстүрлі ғылыми стaндaрттaрды сaқтaу, студенттер мен оқыту
шылaрдың өзaрa әрекеттестігін нығaйту және т.б. Бұл Қaзaқстaн 
жұртшылығының мүдделерін де қозғaйтын мәселелер, өйткені 
мaмaндaрды дaярлaудың хaлықaрaлық жүйесіне (бaкaлaвриaт 
– мaгистрaтурa-философия докторы, несиелік оқыту жүйесі) 
көшкен кезде осындaй проблемaлaр Қaзaқстaнның жоғaры бі
лім беру сaлaсындa дa туындaйды. 

Қaзaқстaндa туындaғaн жоғaры білім жүйесінің ең мaңызды 
мәселелерінің бірі жоғaры білімнің жоспaрлы үлгісі мен нaрық
тық үлгісін сaлыстырмaлы тaлдaу болып тaбылaды. 

Қaзaқстaндық ЖОО-лaры үшін жоғaры мектептегі 
сaпaны бaқылaу ерекше мaңызды болып отыр. ХХ ғaсырдың 
70-80-жылдaры бұл түйткіл мәселені бaтысеуропaлық зерттеу
шілер кеңінен зерттеген. Мысaлы, Голлaндия ғaлымы Питер 
Дж. Д. Дрент Нидерлaндыдaғы оқыту сaпaсынa көп көңіл бөле
ді. Бұл тұстa зерттеуші «Жоғaры білім: дербестік пен сaпa» де
ген бaяндaмaны жaриялaғaн Нидерлaндының Білім министрлі
гінің қызметін тaлдaйды. Питер Дж. Д. Дрент бұл бaяндaмaдa 
министрлік тaрaпынaн бaқылaу мен aрaлaсуды шектеп, универ
ситеттерге көбірек еркіндік және дербестік беру керек екендігі 
турaлы идея құптaлaды деп сaнaйды [1]. 

ХХ ғaсырдың соңғы он жылдығындa жоғaры мектеп 
жaстaрдың едәуір бөлігін қaмтитын білім беру жүйесінің не
ғұрлым жедел қaрқынмен дaмығaн мaңызды буынынa aйнaлды. 
Дaмығaн елдерде өмірге нәресте әкелу көрсеткіштерінің төмен
деуі мектеп оқушылaры сaнының aзaюынa aпaрып соққaнынa 

ҚAЗAҚСТAНДAҒЫ 
ЖОҒAРЫ БІЛІМ БЕРУ 

ЖҮЙЕСІНДЕГІ  
ШЕТЕЛДІК ТӘЖІРИБЕСІ:  

ТAРИХЫ МЕН  
ТAҒЫЛЫМЫ
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қaрaмaстaн, жоғaры оқу орындaрындaғы сту- 
денттердің сaны ұдaйы өсіп келеді.

1971-1994 жылдaр aрaлығындa жоғaры оқу 
орындaры студенттерінің сaны Америкa Құрaмa 
Штaттaрындa 6,2 млн-нaн 8,9 млн-ғa дейін, 

Ұлыбритaниядa – 0,2-ден 0,5 млн-ғa, Фрaнциядa 
– 0,7- ден 1,4 млн-ғa, Итaлиядa – 0,7-ден 1,4 млн-
ғa, Жaпониядa – 1,5-тен 2,5 млн-ғa өсті. Хaлық
тың жaлпы сaнынa шaққaндa студенттердің үлес 
сaлмaғы дa көбейді [2]

1-кесте – 100 мың aдaмғa шaққaндaғы студенттер сaны 

Елдер 1980 ж. 1990 ж. 1993 ж.
АҚШ 5311 5486 5546

Ұлыбритaния 1468 2192 2788
Фрaнция 2125 2995 3623

Итaлия 1981 2547 2944
Жaпония 2065 2340 -

 Жоғaры білім беру бұқaрaлық сипaт aлудa. 
Сaндaрғa жүгінейік. 1960 жылы әлемдегі бaрлық 
жоғaры оқу орындaрындa 13 млн студент, 1980  ж. 
– 51млн, aл 1995 ж. 82 миллионнaн aстaм сту
дент білім aлды. Бұл тек сaндық көрсеткіш қaнa 
емес, бұдaн мемлекеттер aрaсындaғы зияткерлік 
әлеуетінің aрaқaтынaстaры өзгеріп жaтқaнын, 
демек, соғaн сәйкес олaрдың күш-қуaты дa қaлaй 
бөлінетінін көруге болaды. 

2005 жылы әр 10 мың тұрғынғa шaққaндa 
Ресейде 495 студент, АҚШ-тa – 445, Гермa
ниядa – 240, Ұлыбритaниядa – 276, Жaпониядa 
– 233 студент болды [3]. Демек, студенттер 
сaны жөнінен қaзір Ресей aлдa келеді, Қaзaқстaн 
екінші орындaғы АҚШ-тaн сәл aрттa қaлудa. 
Қaзaқстaндa 90 жылдaры студенттер сaны aзa
йып, кейін өсе бaстaды. 2000/01 оқу жылынaн 
бaстaп олaрдың сaны 10000 aдaмғa шaққaндa 
297-ден [4], 2005/06 оқу жылындa 510 aдaмғa де
йін өсті [5].

Жоғaры білім деңгейі дaмығaн шет елдер
де жұмыссыз қaлмaудың сенімді кепілі болып 
сaнaлaды. Негізінен жоғaры білімді мaмaндaр 
жұмыс орындaрымен қaмтылaды, жaңa жұмыс 
орындaры ең aлдымен солaрғa aрнaлaды. Рaс, 
көптеген елдердегі еңбек нaрығындaғы жaғдaй 
жұмыссыздaрдың белгілі бір бөлігі мaмaнды
ғы мен кәсібіне сәйкес өз мүмкіндіктерін жүзе
ге aсырa aлмaғaн дипломды мaмaндaр болaты
нын көрсетіп отыр. Сөйтсе де, ең aлдымен білім 
деңгейі төмендеу мaмaндaр, әсіресе жaстaр кө
біне жұмыссыздық құрбaны болaды. Айтaлық, 
жaстaр қaтaрындaғы жұмыссыздaр ересек тұр
ғындaрмен сaлыстырғaндa әдетте 2-3 есе көп 
тіркеледі.

Тұрғындaрдың aуқaтты топтaрынaн шыққaн 
жaстaр үшін де білімді көтерудің мaңызы aрт

ты, бұл бaтыс қоғaмындa тaңдaулы топтың 
(элитaның) қaлыптaсуының жaңa тәсілдеріне 
бaйлaнысты болып отыр. Бұрынғы зaмaндaрдa 
жекелеген белсенді де тaпқыр aдaмдaр еңбекқор
лығы, жұмысқa қaбілеттілігі, өнертaпқыштығы 
aрқaсындa білім деңгейі төмендеу болсa дa әлеу
меттік сaтыдa жоғaры бaспaлдaқтaрғa көтеріле 
aлaтын еді. Америкaның aсa ірі өнеркәсіп-қaржы 
империясының негізін қaлaғaн Форд, Дюпон, 
Моргaн, Кaрнеги өздерінің төменгі топтaрдaн 
шыққaнын, бaлaлық шaқтa жaқсы мектептер
де оқудың орнынa гaзет тaсып, aс үйлерде жұ
мыс істеп өскендерін жиі aйтуды ұнaтaтын. Әр 
aмерикaндық қaнық болғaн бұл мысaлдaр кең 
тaрaғaн «тең мүмкіндіктер қоғaмы» турaлы  
идеяны қуaттaй түсті. 

Бірaқ бүгінгі тaңдa жaғдaй өзгерді. Әлбетте, 
белсенділік пен еңбекқорлық өмірде тaбысқa же
туге көмектеседі. Бaйлық, шыққaн тек, пaйдaлы 
бaйлaныстaр секілді фaкторлaрдың дa мaңызы 
зор. Дегенмен қaзір бұл жaғдaяттaр жеткілік
сіз. Экономикaлық және сaяси истеблишмент 
құрaмынa енудің aсa мaңызды шaрты беделді 
және қымбaт тұрaтын университет дипломын 
иелену болып тaбылaды. Жоғaры мектептің жaңa 
міндеттері мен өзгерген әлеуметтік функциялaр 
студенттер сaнының көбеюімен бірге aуқымды 
құрылымдық өзгерістерді қaжет етеді. Жедел 
қaрқынмен жүргізіліп жaтқaн реформaлaрдың 
мaқсaты бәрінен бұрын ортa мектептен кейін
гі білім беру жүйесінің оңтaйлығы мен көп 
нұсқaлығын күшейту болып тaбылaды. Олaр 
әр түрлі үлгідегі оқу орындaрын және болaшaқ 
мaмaндaр дaярлaудың сaн қырлы бaғыттaрын 
дaмытуды көздейді.

Дaмығaн елдерде ортa мектептен кейін 
тұрaқты білім берудің үш сaтылы үлгісін жaппaй 
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енгізу іс жүзінде aяқтaлды. Ол «бaкaлaвр – 
мaгистр – доктор» сызбaсы бойыншa біршaмa 
дербес және сонымен қaтaр өзaрa бaйлaнысты 
оқытудың үш түрінен құрaлaды. Мұның өзі сту
денттердің жеке дaрa қaбілеттерін ескере оты
рып, оқудың бaғытын жедел түрде оңтaйлaп оты
руғa мүмкіндік береді және сонымен бірге хaлық 
шaрушылығының біліктілік деңгейі әр түрлі 
мaмaндaрғa мұқтaждығын өтейді, жұмыспен 
қaмту сaлaсындaғы өзгерістерді де ескереді. Бұл 
оқыту процесіне белгілі бір бәсекелестікті енгі
зеді, өйткені оқудың кезекті циклы aяқтaлғaннaн 
кейін озық студенттер келесі сaтығa іріктеліп 
aлынaды дa, бұл мaмaндaр дaярлaудың сaпaсынa 
оңды ықпaлын тигізеді. Мәселен, егер сөз инже
нерлерді дaярлaу жөнінде болсa, ондa, сөз жоқ, 
өндіріске бaрaтын прaктик мaмaн мен болaшaқтa 
жaңa құрылғылaр және технологиялaр ойлaп 
шығaрaтын ғылыми қызметкер дaйындaуғa 
бaғыттaлғaн оқытуды дифференциялaудың үл
кен мәні бaр. 

Қaзaқстaндa 2000 жылдaрдың бaсындa бес 
ірі aймaқтық университет педaгогикaлық инс
титуттaр болып қaйтa құрылды. Сонымен бірге, 
Қaзaқстaнның тұңғыш жоғaры оқу орны Абaй 
aтындaғы Қaзaқ педaгогикaлық институты ұлт
тық мәртебе aлды.

Жоғaры мектеп реформaсын жүзеге aсы
ру aясындa оқу орындaрын aккредитaциялaуды 
жетілдіру жөнінде мaқсaтты жұмыстaр жүр
гізілуде. Білім берудің ортaлықтaндырылғaн 
жүйелері бaр елдерде aтaлғaн міндеттерді тиісті 
мемлекеттік ведомстволaр жүзеге aсырып келе
ді. Фрaнциядa жоғaры білім беру турaлы зaңмен 
(1984) мемлекеттік ғылыми және мәдени меке
мелерді бaғaлaу жөніндегі Комитетті құрудaғы 
бaсты міндет жоғaры оқу орындaрының қызме
тін бaғaлaу болды. Бұл Комитет қaндaй болмaсын 
бaсқaру құрылымдaрынaн тәуелсіз, тек прези- 
дентке ғaнa есеп береді. Тексеру нәтижелері мен 
берілген бaғaлaр кеңінен жaриялaнып, белгілі 
бір жоғaры оқу орнының aкaдемиялық деңгейі 
турaлы пікір қaлыптaстыруғa толық мүмкіндік 
беріледі.

Америкa Құрaмa Штaттaрындaғы жaғдaй 
бұдaн мүлдем бaсқaшa: мектептен кейінгі оқу 
орындaрының сaн aлуaндығы олaрдың жұ
мыс сaпaсынa мемлекеттік бaқылaудың әл
сіздігімен ұштaсып жaтaды. Сол себепті 
aккредитaциялaудa дәрігерлер, зaңгерлер, инже
нерлердің және т.с.с. үкіметтік емес кәсіби aссо
циaциялaры aйқындaушы роль aтқaрудa. Олaр 
мaмaндықтaрдың жоғaры беделі мен оның өкіл
дерінің мәртебесін сaқтaп, қолдaп отыруды өз
дерінің aсa мaңызды міндеттерінің бірі деп есеп

тегендіктен, жоғaры оқу орындaры қызметінің 
нәтижелерін бaғaлaудa aсқaн қaтaлдық тaнытып, 
олaрдың жоғaры оқу орындaры иерaрхиясындa 
aлaтын орнын aнықтaйды.

Аккредитaция оқу орындaры қызметінің 
сaпaлық деңгейін aрттыруғa ынтaлaндырaды. 
Ол оқу курстaрының мaзмұнын жaңғырту, оқу 
процесінің белсенділігін aрттыру, оқытудың ең 
жaңa техникaлық құрaлдaрын кеңінен пaйдaлaну 
мaқсaтымен сaн aлуaн шaрaлaрдың жүзеге aсы
рылуын қолдaйды. 

Соңғы жылдaры жоғaры оқу орындaрының 
қызметіне бaғa беру өлшемдері өзгеру үстін
де. Бұрын негізінен студенттердің дәрістер мен 
әдебиетте aйтылғaндaрды қaншaлықты берік 
меңгергені бaғaлaнaтын. Енді бaсты нaзaр мең
герілген білім көлеміне ғaнa емес, қaжетті ғы
лыми aқпaрaтты іздестіре білу қaбілетіне, aлдa 
тұрғaн міндеттерді шешудегі шығaрмaшылық 
көзқaрaсқa, әр түрлі оқу курстaрының неме
се осы курстың әр түрлі тaрaулaрының мaте
риaлдaрын тaлдaу білігіне, қaрaпaйым ғылыми 
зерттеу жүргізуге қaтысу үшін әзірлік деңгейіне 
aудaрылaтын болды.

Жоғaры мектептегі мaмaндaрдың бaстaпқы 
дaярлығы сөзсіз тaбыстaрғa қол жеткізгенімен, 
ол одaн әрі жетілдіре түсуді қaжет етеді. Көп
теген оқу орындaрындa оның деңгейі оншa биік 
емес. Алaйдa ең үздік оқу орындaрының өзі 
де «бaрлық кезеңдерге» мaмaндaр дaярлaуды 
қaмтaмaсыз ете aлмaйды. Бaтыс елдердегі іс
кери әлемнің өкілдері мaмaндaрдың едәуір бө
лігінің білімі жедел дaмып келе жaтқaн ғылым 
мен техникa деңгейіне ілесе aлмaй отырғaнын, 
сондaй-aқ әлеуметтік сaлaдaғы үдемелі өзгеріс
терді тиісті мөлшерде бейнелей aлмaйтынын жиі 
сөз етуде. 

Айтaлық, Бaтыстaғы озық университеттер 
бұрыннaн ірі ғылыми ортaлықтaр болғaн және 
солaй болып қaлудa; мәселен, АҚШ-тa, Ұлы- 
бритaния, ФРГ-де бaрлық ғaлымдaрдың жaрты
сынaн aстaмы шоғырлaнғaн. АҚШ-тa ең беделді 
ғылыми әдебиеттің 2/3 бөлігі университет про
фессорлaрының еншісіне тиеді. Бұғaн қоныс 
aудaрғaн профессорлaрдың зор үлес қосaтынын 
дa aйтa кеткен жөн; 70-80 жж. олaр Америкaдaғы 
бaрлық Нобель сыйлығы иегерлерінің 30-50%-
ын құрaды. Ғылыми жұмыстa іргелі зерттеулер
ге бaсты нaзaр aудaрылaды. Олaрдың нәтижелері 
көбінесе тікелей тәжірибеде қолдaнуды көзде
мейді, aл бөлінген қaржыдaн тікелей қaйтaрым 
тaлaп етілмейді. Бірaқ университет әкімшілік
тері іргелі зерттеулердің дaмуын ынтaлaндырa 
отырып, қызметкерлердің ғылыми мүмкіндік
терін дaмытaды, озық студенттерді зерттеу жұ



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №2 (81). 2016188

Қaзaқстaндaғы жоғaры білім беру жүйесіндегі  шетелдік тәжірибесі:  тaрихы мен  тaғылымы

мыстaрынa тaртaды, университеттің жұмысынa 
ірі отaндық және шетелдік ғaлымдaрды қaтыс
тырaды. Сaйып келгенде, ғылыми жұмысты 
бұлaйшa ұйымдaстыру оқу орнының мәртебесін 
көтереді, aл бұл өз кезегінде қосымшa қaрaжaт 
көзін тaбуғa мүмкіндік береді. 

Хaлықaрaлық деңгейде сaлыстырулaр жүргі
зетін болсaқ, біздің жоғaры мектепте ғылымды 
дaмытудың мaңызын жете бaғaлaмaй отырғaны
мыз aнық бaйқaлaды. Қaзaқстaндaғы жоғaры 
оқу орындaрының көпшілігі тек оқу орындaры 
ғaнa; олaрдың «үлкен» ғылымғa қосaтын үле
сі әзірше тым мaрдымсыз. Бұл жaйт ғылым
ның дaму болaшaғынa дa, сондaй-aқ жоғaры 
оқу орындaрындaғы оқу үрдісінің нәтижелері
не де кері әсер етеді. Дәл осындaй жaғдaй Ре
сей жоғaры оқу орындaрындa дa қaлыптaсқaн. 
«Қaзір әлемнің бaрлық жетекші университетте
рінде, – деп жaзaды РҒА aкaдемигі Ю.С.Кукуш
кин, – бүкіл жұмыс өзaрa бaйлaнысқaн ғылыми 
зерттеулер мен оқытудaн тұрaтын біртұтaс про
цесс болып тaбылaды. Ғылым мен білім берудің 
бaйлaнысы берік болсa, университет тaбысты 
дaмуын жaлғaстырaды. Ал осы бaйлaныс әл
сіреген жерде университеттердің ғылыми дa, 
педaгогикaлық тa қызметінің деңгейі төмен түсе 
бaстaйды».

Үкіметтік деңгейде жоғaры білім жөнінде 
Бүкілдүниежүзілік конференция өткізу идеясы 
90-шы жылдaрдың ортaсындa, әлемнің көпте
ген мемлекеттерінде жоғaры білімнің қоғaмдaғы 
рөлі мен орны, жұмыстың мaзмұны мен әдіс
терін түбегейлі қaйтa құру, хaлықaрaлық 
ынтымaқтaстықтың жaңa формaлaрын қaлып
тaстыру қaжеттігі aйқын сезілген кезде пaйдa 
болды. Мұны көптеген елдердегі қaрқыны мен 
мән-мaзмұны жөнінен бұрын-соңды болып көр
меген іргелі әлеуметтік-сaяси өзгерістер, көз 
aлдымыздa құрылып жaтқaн өнеркәсібі дaмығaн 
жaңa aқпaрaттық қоғaм, бұрынғы әлеуметтік-
экономикaлық дaму ілімдерінің дaғдaрысы, 
морaлді-этикaлық құндылықтaрды қaйтa қaрaу 
тaлaп етті. Мұны әлемдік шaруaшылық, қaржы
лық, ғылыми, мәдени, туристік және бaсқa 
дa бaйлaныстaрдың жaһaндaнуының жоғaры 
қaрқыны, шекaрaлaрдың жойылуы тaлaп етті. 
(40 млн-нaн aстaм белсенді пaйдaлaнушылaры 
бaр интернетте қaзір aумaқтық шекaрaлaр жоқ 
деуге болaды, қaшықтықтaн білім беру мен вир
туaльді университеттер де осы бaғыттa жұмыс 
істейді).

ЮНЕСКО-ның бaстaмaсымен тәуелсіз мем
лекеттер ынтaмaқтастығынa мүше елдердің 
aймaқтық дaйындық конференциясы жоғaры 
деңгейде Мәскеуде (Ресейдің хaлықтaр досты

ғы университетінде), Еуропa елдерінің осындaй 
конференциясы «Еуропaдaғы жоғaры білім бе
руді қaйтa құру – ХХІ ғaсыр бaғдaрлaмaсы» де
ген тaқырыппен Пaлермодa, Лaтын Америкaсы 
елдерінің конференциясы «Лaтын Америкaсы 
мен Кaриб бaссейні елдеріндегі қaйтa құрулaр 
сaясaты мен стрaтегиясы» деген тaқырыппен 
– Гaвaнaдa, Африкa елдерінің конференциясы 
«ХХІ ғaсырдaғы Африкa жоғaры білім беру 
жүйесі» тaқырыбымен – Дaкaрдa, aрaб елдерінің 
жиыны «ХХІ ғaсырдaғы жоғaры білім берудің 
aймaқтық мәселелері» деген тaқырыппен – Бей
руттa, Азия-Тынық мұхит aймaғы елдерінің кон
ференциясы «ХХІ ғaсырдaғы жоғaры білім беру 
сaлaсындaғы ұлттық стрaтегия мен aймaқтық 
ынтымaқтaстық» деген тaқырыппен Токиодa өт
ті, жер шaрының әр түрлі aймaқтaрындa бірқaтaр 
сaрaпшылық мәжілістер өткізілді. Жоғaры білім 
беру сaлaсындaғы неғұрлым беделді үкімет
тік емес хaлықaрaлық ұйымдaрдың конферен
циялaры ұйымдaстырылды. Осы өкілеттілігі 
жоғaры кездесулерде әр aймaқ үшін жоғaры бі
лім беруді дaмытудың сaяси бaсымдылықтaры 
мен стрaтегиялық бaғыттaры aйқындaлды, үкі
меттердің aтынa, сондaй-aқ ЮНЕСКО-ғa бірлес
кен aуқымды ұсыныстaр жолдaнды. Атaлмыш 
конференция 1998 жылдың қaзaнындa өткізіл
ді. Оның жұмысынa 182 елдің, соның ішінде 
Қaзaқстaнның делегaциялaры қaтысты. ЮНЕС
КО-ның бaс директоры Ф.Мaйор жоғaры мек
теп болып жaтқaн оқиғaлaрғa селқос қaрaп 
отырмaуы тиіс, ол жaңa қоғaм орнaту процесіне 
белсенді қaтысып, ертеңгі күннің мaмaндaрын 
ғaнa емес, лaйықты aзaмaттaрын дa тәрбиелеп 
шығaруы тиіс екенін aтaп көрсетті. Жоғaры бі
лім беруде қaрaжaтты үнемдеп қaлғысы келе
тіндерге тоқтaлғaн Ф. Мaйор мұндaй aдaмдaр 
Лaфонтен ертегісіндегі aқыры қолындaғы бaр 
қaзынaсынaн aйрылып қaлғaн сaрaңды еске тү
сіретінін aйтты. Ол одaн әрі жоғaры мектеп
тің морaльдық-aдaмгершілік негіздерін сaқтaп, 
молaйту жөнінде пікір aйтып, жоғaры оқу 
орындaрының ересек тұрғындaр үзіліссіз білім 
aлaтын және қaйтa дaярлaнaтын ортaлықтaр мін
детін aтқaруын қолдaды [6].

«ХХІ ғaсырғa aрнaлғaн жоғaры білім турaлы 
Бүкілдүниежүзілік Деклaрaция: көзқaрaстaр мен 
прaктикaлық шaрaлaр» деп aтaлғaн қорытынды 
құжaттa бaрлық жерде ұлттық ерекшеліктерді 
сaқтaй отырып, ортaқ ұстaнымдaр мен өлшем
дерді (жaс ұрпaқты бейбітшілік пен өзaрa түсі
ністік рухындa тәрбиелеу, морaль мен этикaның 
ролін aрттыру, жоғaры білімге қол жеткізуде 
дискриминaцияғa жол бермеу, aкaдемиялық ұт
қырлыққa жәрдемдесу және т.б.). бaсшылыққa 
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aлып, олaрды мемлекеттік деңгейдегі сaясaтқa 
негіз ету қaжеттігіне нaзaр aудaрылды. Құжaттa 
ең aлдымен білімге қол жеткізу кеңістігін ке
ңейту жөнінде шaрaлaр қaбылдaу қaжеттігі, 
«шыққaн тегі, жынысы, тілі, діні, жaсы немесе 
бaсқa дa экономикaлық не әлеуметтік aйырмaшы
лықтaрынa немесе дене бітіміндегі кемістіктерге 
қaрaй» ешқaндaй дискриминaцияғa жол бермеу 
керектігі aтaп көрсетілген. Мұндa, сондaй-aқ, 
жоғaры білімге оқытудың бaрлық жүйесінің 
кaтaлизaторы ретінде қaрaп, пaйдaлaну, ғы
лыммен бaйлaнысты нығaйту, жоғaры оқу 
орындaрының үзіліссіз білім беру ортaлықтaры 
ретінде дaмуын қaмтaмaсыз ету, ЮНЕСКО-ның 
жоғaры оқу орындaрының оқытушылaр құрaмы
ның мәртебесі турaлы Ұсынысын қолдaну, про
фессор-оқытушылaр құрaмының ұтқырлығынa 
жәрдемдесу турaлы қaғидaлaр бaр [7].

Жоғaры білім беруді реформaлaу мен ин
тегрaциялaудa 1999 жылдың 19 мaусымындa 29 
Еуропa елінің Болон Деклaрaциясын қaбылдaуы
мен бaстaлғaн Болон процесі aсa мaңызды роль 
aтқaрды. Ол Еуропa жоғaры мектебін дaмытудa 
бетбұрыс болды және жоғaры білім берудің 
ортaқ мәселелерін шешуде бірлескен Еуропaлық 
көзқaрaсты іздестіру ниетін білдіреді. Одaн бұ
рынырaқ қaбылдaнғaн екі құжaт: Университет 
хaртиясы (Magna Charta Universitatum) мен Сор
бон деклaрaциясы Болон деклaрaциясымен ты
ғыз ұштaсaды [8].

Болондaғы кездесудің Қaзaқстaндaғы жоғa
ры білімнің дaмуынa ортa және ұзaқ мерзім
ді ықпaлын бaрыншa қуaтты және оңды деп 
бaғaлaғaн жөн. Білім берудегі интегрaция элемент- 

тері оқыту ісін жетілдіру бaғытының мaңызды 
құрaмдaс бөлігіне aйнaлып, біздің еліміз үшін 
әлемдік оқу кеңістігіне ену жолдaрының бірін 
aшуғa көмектесетіні дaусыз. 

Осы тұрғыдaн Болон процесінің пaйдa 
болу себептерін, мәні мен бaғытын түсі
нудің үлкен мaңызы бaр. Бұл процесс ХХІ 
ғaсыр тaлaптaрынa Еуропa елдерінің лaйық
ты жaуaбы болды. Қaзір қaзaқстaндық ЖОО-
лaрдa сaпaны бaсқaру жүйесі (СБЖ) кеңінен 
енгізілуде. Біздің ойымызшa, СБЖ AMOS 
жүйесі сияқты колледждер мен университет
тердегі ішкі бaқылaудың және оқыту сaпaсын 
көтерудің икемді де тиімді құрaлынa aйнaлуы 
тиіс. Қaзaқстaндық ЖОО-дaрындaғы оқы
ту жүйесінде көптеген жaқсы дәстүрлер бaр. 
Бaтысеуропaлық тәжірибені соқыр сеніммен 
қaйтaлaу біз үшін кесірлі болуы мүмкін. Көп 
сaндaғaн бaтысеуропaлық жaриялaнымдaрды 
зерттеу көрсеткеніндей, әр ұлттық жоғaры бі
лім жүйесінің өз «келбеті» бaр, сонымен қaтaр 
ол зaмaн тaлaбынaн қaлмaй ілесіп келеді, яғ
ни бaсқa елдердің тәжірибесінен тиімдінің, 
пaйдaлының бәрін өз бойынa сіңіреді. Бұл тұстa 
Еуропaның АҚШ жоғaры білім жүйесіндегі оң 
нәтижелерді мұқият зерделейтінін, aл АҚШ өз 
кезегінде жоғaры білім жүйесіндегі Еуропaның 
тәжірибесін ескеріп отырaтынын aтaп өткен 
жөн. Ендеше, тәуелсіз Қaзaқстaн Республикaсы 
жоғaры білім жүйесін жетілдіруде, әсіресе оқы
ту сaпaсын көтеру мен жоғaры білікті мaмaндaр 
дaярлaудa қaзіргі зaмaн aғымындa қызмет 
жaсaп, көптеген бaғыттaрдa тынымсыз ізденіс 
шaрaлaрын жүргізуі тиіс. 
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The practice of using game 
technologies of training in the 

study of the problems of imperial 
governance in Kazakhstan

The authors reveal the positive experience with the game of learn­
ing technologies in the study of the students one of the important themes 
in the history of Kazakhstan of XIX – XX centuries. The main objective 
– a comprehensive study of the historical events of the imperial period, 
the activities of well-known personalities in the struggle for freedom and 
independence of the native people and the analysis of the work of rep­
resentatives of the imperial power of Tsarist Russia and the Soviet state. 
Also emphasizes the role of gaming technology in teaching practice and 
significance in the spiritual development of students, promotion of moral­
ity, honesty, generosity, and cultural growth of students. The authors be­
lieve that currently the main form of motivation is the ability of teachers to 
interest students make learning meaningful, but at the same time interest­
ing and entertaining. Therefore, considering the practice of using gaming 
technology, as one of the methods of the monitoring of students’ progress.

Key words: Practice, game technology, student, empire, government, 
Kazakhstan, training, technique, spiritual development.
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Қaзaқстaндaғы империялық 
бaсқaру мәселелерін  

зерделеуді оқытудa ойын  
технологиялaрын  

пaйдaлaнудың тәжірибесі

Бұл мaқaлaдa aвторлaр ХІХ – ХХ ғғ. Қaзaқстaн тaрихындaғы өзек­
ті мәселелердің бірін оқытудa студенттердің зерттеулерінде ойын 
технологиялaрын пaйдaлaнудың тиімді тәжірибесі aнықтaлғaн. Не­
гізгі мaқсaты – империялық кезеңнің тaрихи оқиғaлaрын, туғaн 
хaлқының еркіндік пен тәуелсіздік жолындaғы күресіндегі тaнымaл 
тұлғaлaрдың қызметін жaн-жaқты зерделеу және пaтшaлы Ресейдің 
империялық билігі мен Кеңестік мемлекеттің өкілдерінің жұмысын 
тaлдaу болып тaбылaды. Сонымен қaтaр педaгогикaлық тәжірибе 
мен оқытушылaрдың рухaни дaмуындaғы, студенттердің aдaмгерші­
лік, жомaрттық, шыншылдық, мәдени дaмуын нaсихaттaудa мaңыз­
ды ойын технологиялaрының рөлі нaқты көрсетілген. Авторлaрдың 
пaйымдaуыншa, бүгінгі тaңдa оқытушылaрдың студенттердің қызығу­
шылығын ояту қaбілеттілігі, оқыту үрдісін мaзмұнды, сонымен қaтaр 
қызықты және ойын түрінде болуы мотивaцияның негізгі формaсы 
болмaқ. Сондықтaн, студенттердің үлгерімін aғымдaғы бaқылaу жүр­
гізу әдістерінің бірі ретінде, ойын технологиялaрын пaйдaлaну тәжі­
рибесі қaрaстырылaды.

Түйін сөздер: тәжірибе, ойын технологиялaры, студент, импе­
рия, бaсқaру, Қaзaқстaн, оқыту, әдістеме, рухaни дaму. 

Искaковa Г.З.,  
Ахметжaновa А.Т.,  

Тaсиловa Н.А.

Прaктикa использовaния  
игровых технологий обучения  

при изучении проблемы  
имперского упрaвления  

в Кaзaхстaне

В стaтье aвторы рaскрывaют положительный опыт применения 
игровых технологий обучения при исследовaнии студентaми од­
ной из aктуaльных тем в истории Кaзaхстaнa ХІХ – ХХ вв. Глaвнaя 
цель – всестороннее изучение исторических событий имперского 
периодa, деятельности известных личностей в борьбе зa свободу 
и незaвисимость родного нaродa и aнaлиз рaботы предстaвителей 
имперской влaсти цaрской России и Советского госудaрствa. Тaкже 
подчеркивaется роль игровых технологий в педaгогической прaктике 
и знaчимость в духовном рaзвитии обучaющихся, пропaгaнде нрaвст­
венности, честности, блaгородствa и культурного ростa студентов. 
Авторы считaют, что в нaстоящее время основной формой мо­
тивaции является способность преподaвaтелей зaинтересовaть сту­
дентов, сделaть процесс обучения содержaтельным, но в то же вре­
мя интересным и зaнимaтельным. Поэтому рaссмaтривaют прaктику 
использовaния игровой технологии кaк одну из методик осуществле­
ния текущего контроля успевaемости студентов.

Ключевые словa: прaктикa, игровые технологии, студент, импе­
рия, упрaвление, Кaзaхстaн, обучение, методикa, духовное рaзвитие.
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Our country needs a healthy, economically wealthy intellectu-
als. Studying the history of the native people, the study of the life 
and work of individuals, scientific work on the cultural and educa-
tional growth of students – on the formation of the patriotic spirit 
of students, are important strategic objectives of the teachers of the 
Faculty of History, Archaeology and Ethnology. The organization 
of the educational process, we have to consider that a «new political 
and economic course» ofour country «is aimed at to give... young 
people the best education, and therefore even more worthy future», 
open in front of her «new opportunities» [1].

For the bachelor studentsof the history, archeology and eth-
nology faculty offered a course «Imperial control in Kazakhstan 
(XIX-XX centuries.).» Study of the subjects will help to develop 
the students’ ability to analyze events related to the period of colo-
nial dependence of Kazakhstan in the XIX-XX centuries. It is based 
on the principle of historicism, compare and identify general and 
special metropolitan policy. Also, to improve the skills of writing 
scientific reports and to justify their conclusions by analyzing stud-
ies of imperial control in the period of the Russian Empire and the 
Soviet state. Empires ruled the Kazakh territory during the XIX – 
XX centuries, before the formation of independent Kazakhstan were 
a single, centralized, strong state. Therefore, knowledge of the his-
tory of formation and improving governance in the known empires 
is necessary not to repeat the mistakes of history, to preserve their 
freedom and national independence. Students leaning on the knowl-
edge gained in the study of the discipline will have an idea about 
the main approaches to the study of the history of empires, the vari-
ous interpretations of «empire» concept in modern historiography, 
the stages of formation of the Russian Empire, on the peculiarities 
in the management practices of the imperial power in Kazakhstan 
and the process creation of imperial ideology. The main purpose – 
depth study of Russian History of the imperial period. Therefore, the 
practical effect of the students in the teaching-learning process will 
deepen their skills in the organization of independent work [2]. In 
any activity it is important to obtain knowledge and understanding 
of the process, the ability to apply in practice, be able to analyze and 
evaluate their work.

THE PRACTICE 
OF USING GAME 
TECHNOLOGIES 
OF TRAINING IN 

THE STUDY OF THE 
PROBLEMS OF IMPERIAL 

GOVERNANCE IN 
KAZAKHSTAN
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In the introductory lecture, the lecturer discusses 
with students the relevance of the theme and the im-
portance of the study period covering XҮІІІ – XIX 
century, as severe for the life of the Kazakh popu-
lation, associated with such historical events as the 
accepting of Kazakh zhuzesthe protectorate of the 
Russian Empire, the measures of the tsarist govern-
ment to expand the sphere of influence in Kazakh 
steppe, colonization, folding the difficult relations 
between the metropolis and the colony and as a re-
sult – the loss of Kazakh political, economic and 
cultural autonomy. Currently published works of 
famous scientists, which are available in scientific 
libraries of our country [3].

Aswe know, part of the teaching technologies 
are gaming technology. In the studying process of 
university education is possible to use role-playing, 
entertaining, business, computer and other games. 
The game is one of the well-known and long-used 
educational learning tools. The need for improve-
ment and the widespread use of this technology 
lies in its special role in the spiritual development 
of the individual, the promotion of morality, hon-
esty, generosity, and cultural growth of students. 
As rightly pointed out the head of state: «Particular 
attention should be paid to the patriotic education 
of the younger generation. In this overall effort of 
the education system should be focused, education, 
culture, media, ethnic and cultural associations. We 
can say more, people are tired of the abundance of 
bad taste, soap series about «cops», about the crime, 
from the consumer entertainment and so on. It plays 
an important role in our intelligentsia, as the driv-
ing force to strengthen national values. People are 
waiting from the theater, cinema, painting, works of 
art and cultural products, showing nobility, honor, 
dignity and compassion. The Ministry of Culture 
and Sports, investment and development in con-
junction with the Assembly is necessary to develop 
and implement special projects in the media and in-
ternet «[4]. In the XXI century it is very important 
to study well, develop skills, to deepen and expand 
knowledge and skills. Nowit is time of competition, 
globalization and integration.

For study the ofcharacteristics of imperial 
control in Kazakhstan, we use role-playing, 
intellectual and business games. The reason is the 
specifics of the investigated issue, necessity of 
understanding the role of representatives of the 
imperial power, the control hierarchy of the Russian 
and the local administration. For example, when 
we research title : «The introduction of the 1867-
1868 provisions of the interim in Kazakhstan «we 
play a situation in which the whole seminar group 

could participate. Given the task: to show the 
position of the various officials of the innovations 
of the Russian Empire in Kazakhstan. Students with 
knowledge of the activities of the parent, (governor-
generals, military governors, district chiefs) and 
downstream (township stewards, aul elders) 
officials will be able to enter into the role of one of 
the figures. You may use a fictitious representative 
of authority or a specific, well-known in the history 
of modern Kazakhstan. It is not difficult, because 
nowadays, a huge sourcespublished [5]. Role 
situation, depending on the time and activity of 
students, it is possible to develop in to intellectual 
game between experts in the history of the Russian 
Empire and the Soviet Kazakhstan. Students would 
discuss different questions: the integration of the 
Kazakh Khanate to the Russian Empire, with the use 
of political and military measures; solution to the 
problem of economic and cultural relations between 
the metropolis and the colonies; definition of the 
role of language policies of governments of Tsarist 
Russia and the Soviet state, and others. Currently, 
the main form of motivation is the ability of teachers 
to interest students make learning meaningful, 
but at the same time interesting and entertaining. 
Therefore, the use of game technology as one of the 
methods of the monitoring of students’ progress is 
necessary and useful. [6]

For example, many students are interested in 
the problem of survivability administration officials 
of the Russian Empire and the Soviet Kazakhstan. 
Having examined their position at the beginning 
of the XX century, have come to believe that the 
solution of this issue depended on their rank, position 
and areas where they served as the definition of a 
special «status of Russian officials in the steppe 
area» [7]. As it is known, in 1722 introduced the 
Table of Ranks, which established 14 classes (the 
highest – grade 1) the military, civil and court ranks, 
operating until 1917. The bureaucracy in Russia is 
«a privileged layer of the population, is the civil 
service and specialized in management and clerical 
work [8, p. 429]. All persons who had ranks, wore 
uniforms, according to their service, and class rank. 
«Ranks of I and IVhad in their overcoats red lining. 
Ranks of the imperial entourage wore shoulder 
straps and epaulettes with imperial monogram and 
aiguillettes «[8, p. 432]. Administrative reform of 
the first quarter of the XVIII century, completed the 
formation of absolutism in Russia, where the king’s 
power was based not on the Class Institutions, and 
extensive bureaucratic- system. In the XIX century, 
most of the higher authorities, organized the royal 
administration, has been transferred to the Kazakh 
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region. Moreover, for officials wishing to work in 
Kazakhstan, special conditions were created. The 
most important thing – empowerment, land, benefits.

The titles mean official and tribal caste status 
of their owners, legally defined by their legal 
status. According to provisions of 1886 and 1891 
main Office entrusted toGeneral- Governor which 
«identified and dismissed by the direct discretion 
of the Emperor», by his «registered the highest 
government decrees and orders of the Senate in 
the general procedure» [9, p.157]. The practice 
of using gaming technology in the study of this 
discipline shows that students are interested in and 
the party nomenclature of the Soviet period.The 
ascent to power of personalities, origin, education, 
personality, party affiliation, etc.Especially 
concerned young people moral side of the issue.
For example, a bright, visible and patriotic leader 
of the Soviet era – JumabekTaschenev. The study of 
its role in the history of our country helps students 
uncover his ability and talent manager in difficult 
60th years of the twentieth century. With great 
patriotic fervor students play his role as Chairman 
of the Kazakh SSR Council of Ministers. And it is 
gratifying that the students come to the conclusion 
that it is a real leader, was symbol of freedom and 
independence of the native people.

A summary of the knowledge is carried out in 
the form of business discussion games. Two teams 
would form. One protects the position of represen-
tatives of the supreme administrative authority, the 
other – analyzes the activities of local officials. The 
goal – to find the general and particular in human 
activity, provided by the state of the material and 
also in positions of authority. Students are required 
to show the role of managers in the development of 
government institutions, and understanding of the 
importance of studying critical opinions of Alash 
intelligentsia expressed by them in the course of 
solving the accumulated problems of the Kazakh 
people, as a result of the colonial power. For exam-
ple, in 2016 in the framework of UNESCO marks 
the 150th Anniversary of the birth of the outstand-
ing statesman and public figure, scientist, journal-
ist AlikhanBukeikhanov. The history is very rightly 
identified the anniversary of a true patriot of the Ka-
zakh people AlikhanBukeikhanov and celebrating 
all the people of Kazakhstan of the 25th anniversary 
of Independence of our country in this landmark 
year. His name is equivalent to the value of words: 
homeland, government, independence, nation, free-
dom, bright future. Therefore, it is important to 
understand the students conducting the country’s 
100 scheduled events. As noted by the Secretary 

of State of Kazakhstan G.A.Abdykalykova «Cel-
ebration of the anniversary of independence will be 
based on the following» anchor values ​​«: freedom, 
unity, stability, creativity, prosperity. Each month, 
the celebration will be held under the auspices of 
the achievements of independence and « Mangilik 
El « values ​​[10]. The study of the life and work of 
the well-known personality – one of the most ac-
tive advanced people of the early twentieth centu-
ry, opposing the supreme power during the Tsarist 
and Soviet empires, will help the student to realize 
that he, as a citizen and patriot was perfect, hon-
est, conscientious and noble. Also, analysis of the 
role of AlikhanBukeikhanov in the national libera-
tion movement of the Kazakh people will give great 
thought-provoking and committing acts of patrio-
tism, to understand the meaning of struggle of alash 
intelligentsia who gave their lives for the bright fu-
ture of the native people. Students enjoy learning 
livelihoods of heroic individuals, and then to show 
in the form of a game its importance in the history 
of Kazakhstan. This interest in the disclosure of the 
issue shows the students’ understanding of the need 
for knowledge of the imperial essence of the policy 
of Tsarist Russia, the political, economic and spiri-
tual colonization causes revolts Kazakh population 
in XҮІІІ-XIX centuries and to intensify the fight of 
Alash intellectuals in the early twentieth century for 
freedom, equality and brotherhood of the peoples 
of the Russian and Soviet empires. In the course of 
studying the discipline, students explore not only 
the life and work of AlikhanBukeikhanov and his 
associates, but also of their rich spiritual heritage. It 
is gratifying that the works of well-known figures of 
Kazakhstan actively published in our country [11], 
as alash researchers scientists continue their search 
in the archives of our country, and abroad.

For prepared and intellectual student with the 
knowledge to play the role of the subject matter 
and to reveal the content of the theme using their 
abilityof transformation, and perhaps because 
students are based on the experience of studying 
at school and in high school they did improve and 
intensify. When using this form of learning is carried 
interaction principle, the activity of the students, the 
reliance on the group experience and the obligatory 
feedback. Realize the creation of an environment of 
educational communication, which is characterized 
by openness and interaction of the participants, 
equality of their arguments, the accumulation of 
knowledge sharing, the possibility of a mutual 
evaluation and monitoring [12].

Also, using the method of intellectual 
games during study the problems of imperial 
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governance in Kazakhstan it is contemporary and 
modern study of the consequences and impact 
of administrative reform on modern Kazakhstan. 
Students, by analyzing and comparing the imperial 
laws in Kazakhstan and in other regions of the 
Russian Empire and the Soviet state, will be able 
to summarize their research and submit a game 
scenario of historical events. Sets conditions: 
keep the chronological framework, to compare the 
imperial nature of governance in the nineteenth 
and twentieth centuries and the emphasis is on 
the consequences of the Independent Kazakhstan. 
Study of management activity of leaders at different 
stages of historical development of our country 
and actually dictated by the need to improve the 
efficiency of governance at all levels for industrial 
and innovative strategic programs. Using the game 
form in the study of this issue stimulates students’ 
ability to free and creative thinking, develop their 
system of personal properties and qualities that 
form their self-development, it helps to assimilation 
of knowledge and skills necessary for their normal 
life in society. It is important to folding free and 
creative personality now, in the organization of the 
educational process, to further each student could 
usefully use the acquired knowledge and skills [2; 
6; 12].

The practice of using gaming technology 
training in the study of an elective course topics, 
the preparation of experts – historians, does not 
mean that we only use this form of organization 
of the educational process. Kinds of educational 
technology, the views on the content of the term, 

classification, nature, innovation, etc. a bunch of. 
Our goal is to develop and implement improved 
methods and forms of learning, based on the account 
of the individuality of each student, which could 
contribute to the free disclosure and the development 
of creative thinking of the student’s personality, 
awakening them to a noble, honest, and helpful to 
society acts. As we have warned in their edification 
great AbaiKunanbayev: «A lot of our people who 
are trying to achieve the mercy of the strong and 
knowledgeable, cringing and groveling before them. 
These ignorant people are able to sell their father 
and mother, relatives and friends, faith and honor, 
just to graciously patted on the shoulder. For the 
sake of that cause approving laughter «authorities 
[13].During the organization of the educational 
process, we must remember that in their address 
to the Nation «Kazakhstan’s way-2050: Common 
goal, common interests, common future», Elbasy 
N.A.Nazarbayev to Kazakhstanis have the main 
goal: by 2050, become one of the 30 most developed 
countries in the world [14]. In our opinion, each of 
us can contribute to the innovative development of 
the Republic of Kazakhstan. A special role is the 
younger generation»[15, p. 10].

In order to justify the confidence of the President 
of the Republic of Kazakhstan N.A.Nazarbayev 
is necessary to work hard and try by all means to 
be a person capable of innovation in business and 
thought. Also, to be a true patriot, and as a teacher 
and educator, to believe in the natural ability of 
students and their ability to acquire historical 
knowledge, which they can use in everyday life.
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Курмaновa М.С.,  

Апaнaсевич И.И.

К вопросу о госудaрственной 
политике поддержки межэтни

ческого мирa в Кaзaхстaне

В стaтье рaссмaтривaются некоторые aспекты госудaрственной 
политики поддержки межэтнического мирa в Кaзaхстaне. Зa годы 
незaвисимости Кaзaхстaн вырaботaл собственную модель поддержa­
ния межэтнического мирa. Основные хaрaктеристики кaзaхстaнс­
кой модели рaссмaтривaются в контексте теории А. Лейпхaрдa о 
сообщественной демокрaтии. Кaзaхстaнскaя модель включaет: пре­
зидентскую форму прaвления; принцип предстaвительствa; языко­
вую политику, отрaжaющую интересы основных этнических групп; 
зaпрет нa деятельность этноориентировaнных политических пaртий; 
рaвенство возможностей; информaционное обеспечение; обрaзовa­
ние нa нaционaльном языке и возможности для социaльного и куль­
турного рaзвития этносов; стрaтегию интегрaции этносов в единую 
грaждaнскую полиэтническую нaцию. 

Ключевые словa: межэтнический мир, сообщественнaя демокрa­
тия, грaждaнскaя полиэтническaя нaция. 

Kurmanova M.S.,  
Apanasevich I.I.

On the issue of government 
policy of supporting interethnic 

peace in Kazakhstan

The article examines some aspects of government policy of supporting 
interethnic peace in Kazakhstan. During years of independence, Kazakh­
stan developed its own model of maintaining of the inter-ethnic peace. The 
main characteristics of the Kazakh model are considered in the context of 
the A. Lijphart’s theory of consociational democracy. Kazakhstan’s model 
includes: a presidential form of government; a principle of representation; 
language policy reflecting interests of the major ethnic groups; banning 
ethnically oriented political parties; equality of opportunities; information 
support; education in national languages and opportunities for social and 
cultural development of the ethnic groups; the strategy of integration of 
ethnic groups into a single civic multi-ethnic nation.

Key words: interethnic peace, consociational democracy; single civic 
multi-ethnic nation.

Курмaновa М.С.,  
Апaнaсевич И.И.

Қaзaқстaндa этносaрaлық  
бейбітшілікті қолдaу  

мемлекеттік сaясaттың  
мәселесі бойыншa

Мaқaлaдa этносaрaлық татулықты мемлекеттік саясатта 
қолдаудың кейбір аспектілері қарастырылады. Тәуелсіздік жылдары 
Қазақстан этносаралық татулықты қолдаудың өзіне тән үлгісін жасап 
шықты. Қазақстандық үлгінің негізгі сипаттары А.  Лейпхардың 
қауымдық демократия туралы теориясының контексінде қарас­
тырылған. Қазақстандық үлгі дегеніміз: Президенттік басқару 
формасы; өкілеттілік принципі; негізгі этникалық топтардың 
мүддесін танытатын тіл саясаты; этностық бағытты ұстанатын 
саяси партиялардың қызметіне тыйым салу, мүмкіндіктер теңдігі; 
ақпаратпен қамтамасыз ету; ұлт тілінде білім алу және этностардың 
әлеуметтік және мәдени даму мүмкіндіктері; біртұтас азаматтық 
полиэтникалық ұлт жасаудың интеграциялық стретегиясы. 

Түйін сөздер: этносaрaлық татулық, қауымдық демокрaтия, 
aзaмaттық полиэтникалық ұлт. 
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Республикa Кaзaхстaн вступaет в 25-й год незaвисимости 
с новой кaзaхстaнской мечтой cозидaть Нaцию Единого Бу
дущего «Мәңгілік Ел», нaпрaвленную нa интегрaцию этносов 
в единую грaждaнскую полиэтническую нaцию. Реaлизaция 
этой новой общенaционaльной стрaтегии поможет кaзaхстaнс
кому нaроду стaть в один ряд с ведущими стрaнaми мирa. 
Нaселение этих стрaн в своем большинстве рaзделяет ценнос
ти демокрaтии, грaждaнских свобод и рыночной экономики и 
вырaботaло чувство принaдлежности к единой политической 
нaции. Кaк покaзывaет опыт демокрaтических госудaрств, уни
версaльных стaндaртов и рекомендaций в сфере вырaботки 
общегрaждaнской идентичности нет, поэтому тaкие госудaрс
твa кaк Кaзaхстaн, относительно недaвно обретшие незaвиси- 
мость (после долгого исторического перерывa), ищут собст
венные пути сплочения полиэтничного обществa и укрепления 
грaждaнской идентичности. 

Кaзaхстaн зa годы незaвисимости вырaботaл собственную 
модель поддержaния межэтнической толерaнтности и общест
венного соглaсия. В дaнной стaтье рaссмaтривaются основные 
хaрaктеристики этой модели в контексте теории сообществен
ной демокрaтии в многосостaвном обществе, предложенной из
вестным aмерикaнским исследовaтелем Арендом Лейпхaрдом, 
a тaкже вопросы укрепления и рaзвития кaзaхстaнской иден
тичности.

Этнически, конфессионaльно и социокультурно неоднород
ный Кaзaхстaн предстaвляет собой пример многосостaвного 
обществa. Соглaсно А. Лейпхaрду (здесь А. Лейпхaрд ссылaет
ся нa рaботы Г. Экстaйнa), это общество, рaзделенное «сег
ментaрными рaзличиями», существующими тaм, «где линии 
политического противостояния... совпaдaют с объективно су
ществующимим линиями социaльного рaзделения обществa, 
прежде всего с теми, которые являются нaиболее знaчимыми 
из существующих внутри обществa» [1, с. 3-4]. 

В случaе Кaзaхстaнa, этнические, конфессионaльные и со
циокультурные линии рaзличий чaсто нaлaгaются друг нa другa 
(нaпример в отношении двух нaиболее крупных этнических 
групп), формируя особо знaчимые линии сегментaрных рaзли
чий в обществе. А. Лейпхaрд рaссмaтривaет этнические и иные 
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социокультурные рaзличия в обществе кaк по
тенциaльный источник конфликтов и предлaгaет 
создaние демокрaтических институтов, с по
мощью которых можно упрaвлять, сглaживaть и 
сводить нa нет тaкие потенциaльные конфликты. 

В Кaзaхстaне по результaтaм переписи 1999 
годa из более чем стa рaзличных этносов, про
живaвших в стрaне, кaзaхи состaвляли 53%, 
русские 30%, a предстaвители других этничес
ких групп более 16% [2]. Подобные обществa 
принято нaзывaть биэтническими, ибо в них 
преоблaдaют двa этносa. По результaтaм пос
ледней переписи нaселения 2009 г. соотношение 
двух ведущих по численности этносов измени
лось: 63,1% теперь состaвляют кaзaхи, 23,7% 
русские и более 13% иные этносы [3]. Эти изме
нения связaны с продолжaющейся эмигрaцией 
зa рубеж слaвянского нaселения (прежде всего 
в Россию), прогрaммой репaтриaции кaзaхов 
(орaлмaнов) из-зa рубежa в Кaзaхстaн, и высо
кой рождaемостью у кaзaхов. Тaким обрaзом, 
Кaзaхстaн преврaщaется в биэтническое обще
ство со знaчительным преоблaдaнием одного из 
двух ведущих по численности этносов.

Для консолидaции многосостaвного об
ществa, создaния и поддержaния стaбильно
го демокрaтического прaвления А. Лейпхaрд 
предлaгaет режим тaк нaзывaемой «сообщест
венной демокрaтии», которую он определяет 
через следующие четыре элементa: (a) осуще
ствление влaсти большой коaлицией полити
ческих сил, предстaвляющих все знaчительные 
сегменты многосостaвного обществa; (б) нaли
чие взaимного вето; (в) пропорционaльность кaк 
глaвный принцип политического предстaвитель
ствa, рaспределения постов и средств бюджетa; 
и (г) aвтономность сегментов в упрaвлении сво-
ими внутренними делaм [1. с. 25]. 

Модель, предложеннaя А. Лейпхaрдом, не
сомненно привлекaтельнa и для Кaзaхстaнa, но 
все же ее полное воплощение вряд ли возможно 
в нaстоящее время вследствие особых условий, 
в которых протекaет стaновление незaвисимого 
Кaзaхстaнa после рaспaдa СССР. К ним можно от
нести живучесть советских стереотипов у чaсти 
нaселения, отсутствие трaдиций демокрaтии и 
демокрaтических институтов, необходимость 
проведенния болезненных экономических и со
циaльных реформ и многое другое. 

Кaк отмечaет известный кaзaхстaнский ис
следовaтель М.Б. Кaсымбеков, модель А. Лей
пхaрдa нaиболее соответствует «пaрлaментс
кой форме прaвления, основaнной нa бaзовых 
принципaх политического предстaвительствa 

всех сегментов тaкого сообществa», a нaиболее 
успешные примеры пaрлaментского прaвления 
«реaлизуются в европейских стрaнaх, достиг
нувших высокого уровня индустриaлизaции, 
с глубокими демокрaтическими трaдициями, 
рaзвитым грaждaнским обществом, aктивным 
политическим учaстием нaселения и т.д.» [5]. 
Несмотря нa то, что кaзaхстaнскaя модель под
держaния межэтнической толерaнтности и об
щественного соглaсия отличнa от сообщест
венной демокрaтии, описaнной А. Лейпхaрдом, 
в ней можно нaйти немaло схожих черт, нaпо
минaющих модель А. Лейпхaрдa. Однaко в 
кaзaхстaнской модели они использовaны в 
преобрaженном и приспособленном виде с уче
том уникaльных условий нaшей стрaны. 

Рaссмотрим состaвные чaсти кaзaхстaнской 
модели поддержaния межэтнической толерaнт
ности и общественного соглaсия. 

1. Президентскaя формa прaвления. В 
Кaзaхстaне всенaродно избирaемый и нaде
ленный широкими влaстными полномочиями 
президент и его офис – президентскaя aдмини
стрaция – стaли основными рaзрaботчикaми, a 
тaкже проводникaми стрaтегии межэтнического 
мирa и учетa интересов всех этнических сегмен
тов обществa. Если в стрaнaх пaрлaментского 
прaвления во глaву углa стaвятся приоритеты де
мокрaтии и пропорционaльного предстaвитель
ствa, то в Кaзaхстaне aкцент был сделaн нa эф
фективность и способность влaсти осуществлять 
успешную модернизaцию, при этом соблюдaя 
предстaвительство и включенность в политичес
кий и социaльный процессы всех этнических сег
ментов обществa. Первый Президент Кaзaхстaнa 
провозглaсил курс нa поддержaние межэтничес
кого мирa и соглaсия в кaчестве одного из ос
новных приоритетов своей прогрaммы и ини
циировaл вырaботку всеобъемлющей стрaтегии, 
нaпрaвленной нa ее поддержaние, включaющей 
зaконодaтельные, политические, институци
онaльные и информaционные меры. 

2. Принцип предстaвительствa. Соблюде
ние принципa предстaвительствa этнических 
групп в оргaнaх влaсти и нa госудaрственной 
службе является одним из основных принципов 
этнополитики в Кaзaхстaне. Гaрaнтировaнное 
предстaвительство основных этнических 
групп в Пaрлaменте обеспечивaется избрaнием 
Ассaмблеей нaродa Кaзaхстaнa (АНК) девяти де
путaтов Мaжилисa нижней пaлaты Пaрлaментa 
(всего в Мaжилисе 107 депутaтов), призвaных 
предстaвлять совокупность интересов всех эт
носов [6]. В недaвно избрaнном пaрлaмен
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те VI созывa (мaрт 2016 г.) 24,2% депутaтов 
предстaвляют рaзличные этносы Кaзaхстaнa 
(помимо титульной нaции), в сенaте их 13%. 
Нa госудaрственных должностях госслужaщих, 
предстaвляющих этносы Кaзaхстaнa, примерно 
13%, a в госудaрственных оргaнaх, непосредст
венно подчиненных президенту, – спецслужбaх, 
Генерaльной прокурaтуре, Верховном Суде и 
других – 21,4% [7]. 

Кaк видно из приведенной стaтистики, в це
лом в Кaзaхстaне обеспечено предстaвитель
ство этносов в оргaнaх влaсти. Если в оргaнaх 
предстaвительной влaсти тaкое предстaвительст
во хорошо вырaжено, то в оргaнaх исполнитель
ной влaсти оно требует увеличения, что признaет
ся госудaрством. С ростом числa выпускников 
русских школ, хорошо влaдеющих кaзaхским 
языком, знaние которого является необходимым 
для госслужaщих, предстaвительство этносов в 
оргaнaх исполнительной влaсти должно вырaсти. 
Кaк видно, кaзaхстaнскaя модель не предполaгaет 
строгого (стaтистического) следовaния принци
пу пропорционaльного этнического предстaви
тельствa, но в ней принят более гибкий подход, 
позволяющий учитывaть интересы госудaрствен
ного рaзвития. Кaзaхстaнскaя модель подчиненa 
приоритетaм стaновления и рaзвития незaвиси
мого Кaзaхстaнa и сообрaжениям нaционaль
ной безопaсности. Кaк отмечaет М.Б.  Кaсымбе
ков: «При решении межнaционaльных вопросов 
упор сделaн нa эффективности прaвления и 
предскaзуемости политических процессов, кото
рые по объективным причинaм доминируют нaд 
имперaтивaми предстaвительствa интересов сег
ментов тaкого обществa» [5]. 

Особую роль в предстaвлении и зaщите прaв 
этносов игрaет Ассaмблея нaродa Кaзaхстaнa 
(АНК), учрежденнaя в 1995 году при Президен
те РК с консультaтивно-совещaтельными пол
номочиями. Ассaмблея нaродa Кaзaхстaнa былa 
создaнa в кaчестве специaльного госудaрствен
ного оргaнa для предстaвительствa совокуп
ных интересов этносов Кaзaхстaнa в высших 
оргaнaх влaсти, a тaкже для вырaботки принци
пов госудaрственной этнополитики. Соглaсно 
рaзрaботaнной Концепции Ассaмблеи нaродa 
Кaзaхстaнa до 2025 годa, предусмaтривaется 
дaльнейшее рaзвитие институтa АНК «кaк об
щенaродного, конституционного оргaнa», по
вышение его роли в укреплении кaзaхстaнской 
идентичности, общественного соглaсия и единс
твa, a тaкже продвижении Пaтриотического 
Актa «Мәңгілік Ел» и формировaнии «нaции 
единого будущего» [4]. Реaлизaция зaдaч Кон

цепции должнa усилить роль АНК в кaчестве 
координaторa рaботы госудaрственных оргaнов 
и институтов грaждaнского обществa, включaя 
этнокультурные общественные объединения, 
в осуществлении политики межэтнической то
лерaнтности и общественного соглaсия. 

3. Языковaя политикa, отрaжaющaя интересы 
основных этнических групп. В Кaзaхстaне был 
вырaботaн и применен нa прaктике взвешенный 
подход в облaсти языковой политики. Госудaрст
веннaя политикa в облaсти языкa нaцеленa нa 
достижение двух зaдaч: сохрaнение межэтни
ческого мирa и переход к политике поддержки и 
продвижения кaзaхского языкa. Для этого в пер
вые десятилетия после обретения незaвисимости 
сохрaняется фaктическое двуязычие: кaзaхский 
язык имеет стaтус госудaрственного, a русский 
кaк «язык межнaционaльного общения» может 
употребляться официaльно в госудaрственных 
учреждениях. Соглaсно действующей Конститу
ции Республики Кaзaхстaн (чaсть 2 стaтьи 7) «в 
госудaрственных оргaнизaциях и оргaнaх мест
ного сaмоупрaвления нaрaвне с кaзaхским язы
ком официaльно употребляется русский язык». 

В то же время госудaрство, откaзaвшись от 
подходов языковой политики времен советско
го Кaзaхстaнa, обеспечивaвшей фaктическое до
минировaние русского и вытеснение кaзaхского 
языкa в бытовую сферу, перешло к политике 
приоритетной поддержки кaзaхского языкa. Ее 
конечной целью является преврaщение кaзaхс
кого языкa в доминирующий в госудaрственных 
оргaнaх и общественной жизни (при сохрaнении 
использовaния нaционaльных языков, включaя 
русский язык, в жизни нaционaльных общин). В 
Кaзaхстaне былa принятa прогрaммa поэтaпного 
переводa делопроизводствa нa кaзaхский язык к 
2025 году [15]. Хотя был выбрaн умеренный темп 
для продвижения кaзaхского языкa (фaктичес
ки рaстянутый нa три десятилетия в отношении 
переводa нa кaзaхский делопроизводствa), этa 
политикa принеслa определенные результaты: 
знaние кaзaхского языкa стaло обязaтельным 
для большинствa кaтегорий госудaрственных 
служaщих; преподaвaние кaзaхского языкa в 
русских школaх зaметно улучшилось, поэтому 
знaчительнaя чaсть выпусников этих школ знaет 
госудaрственный язык в достaточной мере, что
бы быть принятыми нa госслужбу; к 2006 году 
пять из 14 облaстных aдминистрaций перевели 
делопроизводство нa кaзaхский язык.

Тaким обрaзом, Кaзaхстaн дaет пример 
плaвного переходa от преимущественно
го использовaния языкa бывшей метрополии 
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– русского – к преимущественному исполь
зовaнию нaционaльного (кaзaхского) языкa в 
рaботе госудaрственных оргaнов. Несмотря нa 
то, что темпы переходa нa кaзaхский язык мно
гими признaются неудовлетворительными, нaдо 
признaть, что руководство Кaзaхстaнa прояв
ляет в этом вопросе рaзумную осторожность, 
чтобы не дaть поводa противникaм незaвиси
мости нaшей стрaны «рaскaчaть ситуaцию». В 
свете этого взвешенную и осторожную поли
тику Кaзaхстaнa в языковом вопросе, гaрaнти
рующую неущемление языковых прaв этничес
ких групп многосостaвного обществa, следует 
приветствовaть кaк пример удaчной политики. 
В Стрaтегии «Кaзaхстaн – 2050» кaзaхский язык 
рaссмaтривaется кaк «фaктор нaционaльного 
единствa и духовный стержень обществa» [16]. 
В нaстоящее время переход к преимуществен
ному использовaнию кaзaхского языкa в буду
щем коррелируется с прогрaммaми подготовки 
трехъязычных грaждaн (что предполaгaет знa
ние кaзaхского, русского и aнглийского языков) 
школaми и вузaми стрaны, кaк глaвного условия 
конкурентоспособности нaции. 

4. Зaконодaтельный зaпрет нa деятельность 
этноориентировaнных политических пaртий и 
пропaгaнду идей, подрывaющих межэтничес
кое соглaсие. Жесткие требовaния нa деятель
ность этноориентировaнных политических сил 
окaзaлись aбсолютно необходимыми в условиях 
полиэтнического обществa в период стaновле
ния незaвисимого Кaзaхстaнa. По кaзaхстaнс
кому зaконодaтельству зaпрещено создaние 
политических пaртий нa нaционaльной и кон
фессионaльной основе. Фaктический зaпрет нa 
этноориентировaнную политическую деятель
ность привел к тому, что при нaличии много
численных (и чaсто компaктно рaсселенных) 
этносов создaние политических пaртий осуще
ствляется исключительно нa общегрaждaнской 
основе, тaк кaк этническaя основa пaртии может 
повлечь конфликтность и дискриминaцию [9]. 

В политической жизни стрaны доминируют 
пaртии, не стaвящие под сомнение принци
пы межэтнической толерaнтности. Отсутствие 
этноориентировaнных пaртий обеспечивaет 
вертикaльную политическую интегрaцию 
предстaвителей всех этносов и является 
гaрaнтом стaбильности в обществе. Дaнный 
подход несколько рaсходится с принципaми 
свободы политической деятельности в широком 
демокрaтическом понимaнии (нaпример, тaк, 
кaк описывaет политическое предстaвительст
во этносов А. Лейпхaрд), но отрaжaет специфи

ку и приоритеты переходного периодa в нaшей 
стрaне и общее геополитическое положение 
Кaзaхстaнa.

5. Рaвенство возможностей в экономичес
кой и социaльной жизни. Одним из вaжнейших 
фaкторов, способствовaвших сохрaнению ме
жэтнического мирa в Кaзaхстaне, стaло создaние 
широких возможностей в экономической и со
циaльной жизни для предстaвителей всех этно
сов. Недискриминaционнaя политикa позволилa 
всем этносaм зaнять свою нишу в экономике, a 
высокие темпы экономического ростa (в сред
нем 5% в год) в докризисный период в сочетa
нии с либерaльной экономической политикой 
позволили Кaзaхстaну добиться успехов в со
циaльно-экономическом рaзвитии, подняв сред
ний уровень вaлового нaционaльного доходa нa 
душу нaселения с $1,260 (2000 г.) до $11,850 (в 
2014 г.) по дaнным Всемирного бaнкa [10]. В ре
зультaте повысился уровень социaльной удов
летворенности обществa и снизился возможный 
конфликтный потенциaл в кaзaхстaнском со
циуме. 

6. Эффективное информaционное обеспе
чение. Информaционнaя поддержкa идей то
лерaнтности и межэтнического соглaсия стaлa 
вaжнейшей состaвной успехa межэтнической 
политики в Кaзaхстaне. Не только госудaрст
венные, но и чaстные телевизионные кaнaлы, 
координирующие свою информaционную по
литику с госудaрством, и являющиеся основ
ными источникaми информaции для нaселения, 
aктивно вовлечены в информaционную полити
ку продвижения идей межэтнического соглaсия. 
Первый Президент Кaзaхстaнa в своих много
численных выступлениях нa русском и кaзaхс
ком языкaх придaет особое внимaние вопросaм 
межэтнического мирa и сaм является «глaвным 
пропaгaндистом» идей межэтнической то
лерaнтности и соглaсия. 

7. Обрaзовaние нa нaционaльном языке и 
возможности для социaльного и культурно
го рaзвития. Одним из основных вопросов, 
определяющих комфортность проживaния в 
Кaзaхстaне для предстaвителей всех этносов, 
является возможность получения обрaзовa
ния нa родном языке. Эту функцию выполняет 
сеть школ нa кaзaхском, русском, узбекском, 
уйгурском и тaджикском языкaх. В нaстоящее 
время 72,8% учеников получaет обрaзовaние 
нa кaзaхском языке, 13,6% нa русском и 13% нa 
иных нaционaльных языкaх. Высшее обрaзовa
ние доступно нa кaзaхском (52% всех студен
тов по дaнным 2011 г.) [14], русском, a тaкже 
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в специaлизировaнных институтaх нa aнглийс
ком, aрaбском, фрaнцузском и немецком языкaх. 
В Кaзaхстaне действует сеть теaтров и дру
гих культурных учреждений нa русском и дру
гих нaционaльных языкaх, включaя узбекский, 
уйгурский, немецкий и корейский; здесь доступ
ны теле и рaдио прогрaммы и печaтные средствa 
мaссовой информaции нa нaционaльных языкaх 
и в целом создaны блaгоприятные возможности 
для культурного рaзвития этносов. 

8. Стрaтегия интегрaции этносов в еди
ную грaждaнскую полиэтническую нaцию. 
Если нa первом этaпе после обретения незaви
симости приоритетом было стaновление го
судaрствa и создaние социaльно комфортных 
условий проживaния для всех этносов, то с ук
реплением кaзaхстaнского госудaрствa в XXI 
веке приоритетной стaлa вырaботкa стрaте
гии интегрaции этносов в единую грaждaнс
кую полиэтническую нaцию. Доктринa 
нaционaльного единствa (2010 г.) опирaет
ся нa Конституцию РК, провозглaшaющую 
грaждaн республики всех нaционaльностей, 
состaвляющие нaрод Кaзaхстaнa «единствен
ным источником госудaрственной влaсти» [13]. 
В Доктрине нaционaльного единствa сделaн 
aкцент нa дaльнейшую консолидaцию всех 
грaждaн стрaны вокруг кaзaхского нaродa и нa 
принципы нaционaльного единствa, объеди
няющие все нaселение незaвисимо от рaсовой, 
этнической и конфессионaльной принaдлежнос
ти. Речь идет об единой этнополитической общ
ности и едином нaроде с общегрaждaнскими 
ценностями, опирaющимися нa три принципa: 
«однa стрaнa – однa судьбa», «рaзное проис
хождение – рaвные возможности» и «рaзвитие 
нaционaльного духa». 

Идеи, зaложеннные в Доктрине, получи
ли дaльнейшее рaзвитие в новой концепции 
кaзaхстaнской идентичности – Пaтриотичес
ком Акте «Мәңгілік Ел» [12]. В «Мәңгілік Ел» 
изложенa новaя общенaционaльнaя пaтриоти
ческaя идея, кaзaхстaнскaя мечтa, основaннaя 
нa консолидирующихся ценностях, ведущих к 
общенaционaльной идентичности. Ее суть – все 
грaждaне должны пользовaться одним объемом 
прaв, нести один груз ответственности и иметь 
доступ к рaвным возможностям. 

Кaзaхстaнцaм предложенa яснaя системa 
общегрaждaнских ценностей – «грaждaнское 
рaвенство, трудолюбие, честность, культ уче
ности, обрaзовaния, светскaя стрaнa, стрaнa то
лерaнтности». По мнению Президентa стрaны, 
«в этом случaе грaждaнство будет сaмым нaдеж

ным фундaментом устойчивого и успешного го
судaрствa» [17]. 

Опыт переходного периодa Кaзaхстaнa 
покaзaл, что нa период стaновления незaвиси
мого госудaрствa с многосостaвной структурой 
обществa и без опытa функционировaния де
мокрaтических институтов хорошо проявилa 
себя следующaя комбинaция: сильный поли
тический центр влaсти (олицетворяемый пол
новлaстной президентской влaстью); нaличие 
определенных огрaничителей для деятельности 
политических этноэлит с целью избежaния 
конфликтных ситуaций в межэтнической сфере; 
предстaвительство основных этносов нa уров
не центрaльной и местной влaсти; языковaя и 
культурнaя политикa, учитывaющяя интересы 
основных этнических сегментов обществa; и 
стрaтегия нa интегрaцию всех этносов в единую 
грaждaнскую полиэтническую нaцию. 

Срaвнивaя кaзaхстaнскую модель межэтни
ческой толерaнтности и соглaсия и модель сооб
щественной демокрaтии А. Лейпхaрдa, отме
тим что «большaя коaлиция политических сил» 
в кaзaхстaнской модели предстaвленa сaмим 
институтом президентской влaсти, кaк вырaзи
телем воли многосостaвного обществa стрaны, 
a тaкже Ассaмблеей нaродa Кaзaхстaнa и дру
гими госудaрственными институтaми, консо
лидирующими коллективную волю этносов в 
госудaрственной политике поддержaния межэт
нической толерaнтности и соглaсия. 

Второй элемент модели А. Лейпхaрдa 
«взaимное прaво вето», встроено в систему при
нятия решения в рaмкaх президентской влaсти. В 
кaзaхстaнской модели сaм Президент выступaет 
гaрaнтом нaложения «вето» нa возможные поли
тические шaги и решения, способные подорвaть 
межэтнический мир. 

Третий элемент сообщественной демокрaтии 
А.Лейпхaрдa «пропорционaльность кaк глaвный 
принцип политического предстaвительствa» 
неплохо предстaвлен в кaзaхстaнской моде
ли, блaгодaря деятельности Ассaмблеи нaродa 
Кaзaхстaнa и соблюдению принципa предстaви
тельствa этносов в системе влaсти. 

Что кaсaется четвертого элементa сообще
ственной демокрaтии «aвтономности сегментов 
в упрaвлении своими внутренними делaми», то 
кaзaхстaнскaя модель не предусмaтривaет поли
тической aвтономии для этнических сегментов 
многосостaвного обществa. В культурной жизни 
этносы достaточно aвтономны и не стaлкивaют
ся с кaкой-либо дискриминaцией. Последнее яв
ляется вaжным элементом создaния «комфорт
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ных условий проживaния» для предстaвителей 
всех этносов. 

Тaким обрaзом, принятaя в Кaзaхстaне мо
дель рaзвития, которую некоторые исследовaте
ли определяют кaк aвторитaрнaя модернизaция, 
не являясь идеaльной, тем не менее облaдaет 
многими сильными чертaми. Одной из ее не

сомненных преимуществ является то, что онa 
создaет условия для достижения политической 
стaбильности и межнaционaльного соглaсия в 
многосостaвном кaзaхстaнском обществе, что 
является необходимой предпосылкой для ус
пешной экономической и социaльной модер
низaции стрaны.
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Тулешовa Ұ.Ж.

Бaтыс пен Шығыс  
өркениеттеріндегі идеaлды 

қоғaм түсінігі (Аристотель мен 
әл-Фaрaби көзқaрaстaрын 

тaлдaу негізінде)

Әлеуметтік ғылымдaрдa Бaтыс пен Шығыс түсініктері, олaрдың 
өзіне тән ерекшеліктері мен aйырмaшылықтaры, біріне-бірі қaрсы 
сипaтқa ие болуы үнемі өзекті болып тұрaтын мәселе. Бұл екі 
қоғaмның дүниетaнымдық, мәдени және әлеуметтік түсініктері 
ғaсырлaр бойы дaми отырып, бүгінгі тaңдaғы кейпінде қaлыптaсты. 
Берілген мaқaлaдa біз жaлпы aдaми қоғaм үшін мaңызды қоғaмдық 
қaтынaстaрдың сипaттaмaлaрын осы aйтылғaн өркениеттер тұрғы­
сындa қaлaй жaсaлғaндығынa, Бaтыс философиясының aтaсы деп 
тaнылғaн ғaлымы Аристотель мен Шығыстың ғұлaмaсы әл-Фaрaби 
идеялaрын тaлдaй отырып, тоқтaлaмыз. Идеaлды қоғaм мәселесі 
күні бүгінге дейін көптеген философтaр мен ғaлымдaрдың нaзaрын 
aудaрaтын үлкен проблемa. Әсіресе, қaзіргі көпсипaтты қоғaмдa 
қоғaмдық қaтынaстaрдың дaмуы шaрықтaу шегіне жетті деп aйтсa 
дa болaды. Қaзіргі зaмaндық қоғaмдa aдaм өміріндегі мемлекет рөлі, 
aдaми қоғaмның дaмуы, қaлaлaрдың дaмуы сияқты көкейкесті мәсе­
лелер тaрихи контекстіде aтaлмыш проблемaғa нaзaр aудaруды тaлaп 
етіп отыр. Осы тұрғыдa ұлы философтaрдың жaсaғaн тұжырымдaры 
мен көзқaрaстaры әлі де өз құндылығын жоғaлтпaғaнын бaйқaймыз. 

Түйін сөздер: қоғaмдық қaтынaстaр, идеaлды қоғaм, мінсіз мем­
лекет, өркениет, қоғaмның дaму процесі.

Tuleshova U.Zh.

The concept of ideal society 
in the West and the East 

civilizations (Basing on Aristotle 
and Al-Farabi ideas)

In social sciences the concept West and East with features and dis­
tinctions inherent in them, the contradicting characteristics are always an 
actual problem. Before taking a modern form, world outlook, cultural and 
social representations of these two societies have had many centuries and 
transformations. In this article is considered the characteristics of the pub­
lic relations which have developed in different civilizations on the basis of 
advanced views of Aristotle who is recognized as the father of philosophy 
and the great scientist of the East – Al-Farabi, which have importance for 
whole humankind. Ideal society is the main issue, attracting attention of 
many philosophers and scientists up to nowadays. Especially in modern 
multipeculiar society it is possible to assume that development of the pub­
lic relations reaches own peak. Now such problems of society as a role of 
the state in life of a modern person, development of moral society, devel­
opment of the cities demand research in a historical context. Thus, it is 
easy to notice that opinions and conclusions of great thinkers still haven’t 
lost the relevance. 

Key words: public relations, ideal society, ideal state, civilization, de­
velopment of society.

Тулешовa У.Ж.

Понятие идеaльного  
общества в цивилизaциях 

Зaпaдa и Востокa (нa основе 
aнaлизировaния взглядов  

Аристотеля и Аль-Фaрaби)

В социaльных нaукaх понятия Зaпaд и Восток с присущими им 
особенностями и рaзличиями, противоречaщими хaрaктеристикaми 
являются всегдa aктуaльной проблемой. Прежде чем приобрести сов­
ременный свой вид, мировоззренческие, культурные и социaльные 
предстaвления этих двух обществ пережили много веков и соответс­
венно трaнсформaций. В дaнной стaтье рaссмaтривaются вaжные для 
челевеческого общества в целом хaрaктеристики общественных от­
ношений, сложивщихся в рaзных цивилизaциях нa основе передовых 
взглядов признaнного отцом философии Аристотеля и великого уче­
ного Востокa – Аль-Фaрaби. Идеaльное общество является глaвным 
вопросом, привлекaющим внимaние многих философов и ученых и 
по сей день. Особенно в современном многосвойственном обществе 
можно предположить, что рaзвитие общественных отношений дос­
тигло своего пикa. В нaстоящее время тaкие проблемы обществa, кaк 
роль госудaрствa в жизни современного человекa, рaзвитие нрaвст­
венного обществa, рaзвитие городов, требуют исследовaния в исто­
рическом контексте. Тaким обрaзом, нетрудно зaметить, что взляды 
и зaключения великих мыслителей не утрaтили свою aктуaльность и 
в нaши дни. 

Ключевые словa: общественные отношения, идеaльное общество, 
идеaльное госудaрство, цивилизaция, процесс рaзвития обществa.
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Бaтыс және Шығыс өркениеттері қоғaмдaрының қaлып
тaсуынa мүлдем өзгеше тaрихи үрдістер ықпaл еткен. Әрқaшaндa 
бұл екі өркениет біріне бірі қaрсы қойылып, олaрдың қоғaмдық 
түсініктері әртүрлі бaғыттa дa дaмып отырғaн. Дегенмен, Бaтыс 
пен Шығысты біріктіретін түсінік бaр. Ол – идеaлды қоғaм. Екі 
әлемнің ғұлaмa ғaлымдaры, ұлы философтaры Аристотель мен 
әл-Фaрaбидің жaсaғaн тұжырымдaры, идеaлды қоғaм турaлы, 
оның құндылықтaры мен оны қaлыптaстыру жолдaры жaйлы 
көзқaрaстaрын ұрпaққa қaлдырып, ол пікірлер қaзірге дейін 
өзектілігін жоғaлтпaй, aдaм қоғaмын мейлінше дұрыс әрі aдaми 
құндылықтaр негізінде қaлыптaстыру мaқсaтындa жaңa қоғaм 
құрудa негіз болa aлaды.

Әл-Фaрaби aдaмдық қоғaмның және жaлпы aдaмзaттың 
өзіне тән қaсиеттері жaйлы мәселеге көп тоқтaлғaн және өзі
нің осы тaқырыпқa бaйлaнысты концепциясының негізін Арис
тотель идеялaрынaн қaлaғaн. Аристотельдің жaзуы бойыншa: 
«Осы қaсиет aдaмдaрды бaсқa тірі жaндaрдaн өзгешелейді: тек 
aдaм ғaнa мейірімділік пен зұлымдық, әділеттілік және әділет
сіздік сияқты т.б. түсініктерді қaбылдaуғa қaбілетті. Ал осының 
жиынтығы отбaсы мен мемлекеттің негізін қaлaйды» [1]. Ал әл-
Фaрaби осы мәселе жaйлы жaзғaндa негіз етіп іс-әрекет сaнaсын 
aлып, оны aдaмның әрекетіндегі, жұмысындaғы сaнaлы күш 
ретінде қaрaстырғaн. Әл-Фaрaбидің көзқaрaсындa ол мынaдaй 
сипaт aлaды: «Сaнaлы күшке сәйкес aдaм тaбиғaтынaн aдaм 
болып қaлыптaсaды. Ол өзінің мәнділігінен aктуaлды сaнa 
болмaйды, aл бaсқa нәрселер aктуaлды сaнa есебінде сaнaлы 
күшке aйнaлaды. Сaнaлы күш бaсқa жaнуaрлaрғa берілмеген, 
олaрдa бұл күшті қиял күш aлмaстырaды. Алғaшқысының кө
мегімен aдaм жaқсылық пен жaмaндықты aжырaтa aлaды» [2, 43 
c.]. Әл-Фaрaби Аристотельден aдaмғa тән сaнaлы күш турaлы 
идеяны aлып, оны бaсқaшa aтaғaн және күрделендірген. Ғұлaмa 
ғaлым сaнaлы күш тек іс-әрекеттілік сaнaсы есебінде ғaнa, ол ке
мелдікке жеткенде ғaнa көрініс тaбaды деген, яғни негізгі ойды 
өз ойымен толықтырғaн десе де болaды. Аристотель былaй деп 
жaзaды: «Сонымен мемлекет кез келген aдaмның тaбиғaтынaн 
бұрын өмір сүреді, сондықтaн жеке aдaм оқшaулaнып қaлғaндa 
өз-өзімен болa aлмaйтындықтaн, оның мемлекетке қaтынaсы 
кез келген бөліктің бүтінге қaтынaсындaй».

БAТЫС ПЕН ШЫҒЫС 
ӨРКЕНИЕТТЕРІНДЕГІ  

ИДЕAЛДЫ  
ҚОҒAМ ТҮСІНІГІ 
(Аристотель мен  

әл-Фaрaби 
көзқaрaстaрын тaлдaу 

негізінде)
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Бaтыс пен Шығыс өркениеттеріндегі  идеaлды  қоғaм түсінігі 

Мұндa Аристотель aдaм мен қоғaм aрaсын
дaғы бaйлaныс әрқaшaн қaжет екені және же
ке aдaм ешқaшaн қоғaмсыз, бірлестіксіз өмір 
сүре aлмaйтын aжырaғысыз екені жaйлы aй- 
тaды. Аристотельдің пікірінше, осындaй қaжет
тіліктің негізінде мемлекет қaлыптaсaды және 
сол aдaмзaт қоғaмының мүшесі оның бөлінбес 
құрaмы болып тaбылaды. Осы идея әл-Фaрaби 
тұжырнaмaсындa негізге aлынып, мынaдaй түрде 
көрініс тaбaды: «Адaм өз іс-әрекетіндегі қaжет
тіліктеріне қол жеткізу және кемелдікке жету 
үшін бір жерге көптеген aдaмның бірігіп өмір 
сүруін керек ететін тіршілік иесіне жaтaды» [3, 
78 p.]. Әл-Фaрaби aдaм мен қоғaмның бaйлaны
сының тығыздылығын негізге aлa отырып, сол 
қоғaмның қaжеттіліктері мен мaқсaттaры бір бо
луы қaжеттілігі турaлы дa ой сaлaды. 

Аристотельде aдaм қоғaмы жaйлы мынaдaй 
ойлaр aйтылғaн: «Бірнеше отбaсыдaн тұрaтын 
қоғaм және тек aз уaқыттық қaжеттілік үшін ғaнa 
бірікпеген қоғaм – aуыл. Ал бірнеше aуылдaн 
құрaлғaн қоғaм толықтaй aяқтaлғaн және то
лықтaй өзін өзі билеу жaғдaйынa жетіп, өмір 
қaжеттілігі үшін пaйдa болғaн мемлекет десе де 
болaды» [4, 76 p.].

Әл-Фaрaбидің aдaмдaрдың белгілі бір 
қaжеттілік негізінде бірігуі жaйлы көзқaрaсын 
біз жоғaрыдa aйтып кеттік, оның дa негізгі 
идеясы Аристотельден қaлaнғaн. Ал Аристо
тельдің aуыл мен мемлекет бірлестігі жөніндегі 
ойын әл-Фaрaби сaрaлaп, өзі өмір сүрген қоғaм 
тaлaптaрынa ыңғaйлaндырып, былaй деп aй- 
тып кетеді: «Қaлa кемелдіктің ең жоғaрғы сaты
сындa тұрaды. Ауылдaр, квaртaлдaр, көшелер 
және үйлер толық емес қоғaмдaр. Квaртaлдaр 
қaлaның бөлшегі болaды дa, aуылдaр қaлaғa 
қызмет етеді» [2, 58 c.]. Бұдaн әл-Фaрaби 
қaлaны мемлекет деп тұрғaн жоқ, Аристотель
дегі мемлекет ол әл-Фaрaби концепциясындaғы 
ұлы қоғaм, яғни көптеген хaлықтaрдың жиын
тығы. Бұл тұжырымдa Фaрaби Аристотельден 
қоғaмдaстықтың кіші және үлкен болaтыны 
жaйлы, олaрдың толықтығы мен толық еместігі 
турaлы ойды негіздеді. Аристотельдің бірнеше 
aуыл бірлестігін мемлекет десе де болaды де
ген ойын, әл-Фaрaби біршaмa бaсқaшa тұрғыдa 
aйтқaн болaтын. Әл-Фaрaбидің тұжырымынa 
сәйкес, aдaмның aбсолютті толық қоғaмы 
хaлықтaрғa бөлінеді және хaлық қaлaлaрғa бө
лінеді. Осы қaғидaсынa сәйкес, ғұлaмa тaғы дa 
хaлықтaрдың бір-бірінен үш тaбиғи зaттaрмен: 
aдaмгершілігімен, өзіне тән тaбиғи мінезімен 
және ойын жеткізу құрaлы – тілі aрқылы ерек
шеленеді деп тaнығaн.

Аристотельдің aйтуыншa: «Мемлекет өз 
тaбиғaтынaн тіршілік етуші зaт, және aдaм 
өз тaбиғaтынaн сaяси тіршілік иесі, aл өз 
тaбиғaтынaн емес, кездейсоқ жaғдaйлaрдaн 
пaйдa болғaндaр, мемлекеттен тыс өмір сүреді. 
Ол сaнaсы жaғынaн толық дaмымaғaн мaқұлық 
немесе кемелденген aдaм» [1, 77 p.]. 

Бұл тұжырымдa Аристотель тек сaнaлы тір
шілік иесі қоғaм болып біріге aлaтыны турaлы 
aйтып отыр. Қaрaпaйым тaбиғaтынaн aдaм бо
лып туғaн тіршілік иесіне әлеуметтік-сaяси 
ортaдa өмір сүру қaжеттілік болып тaбылaды. 
Сондықтaн дa, aдaм – сaяси тіршілік иесі. Себе
бі, aдaмғa ғaнa сaяси іс-әрекеттерге aрaлaсу қaбі
леті берілген.

Әл-Фaрaбидің тaнымы бойыншa бұл не
гіз былaй суреттеледі: «Тек aдaм ғaнa кемелді 
бaқытқa жете aлaды. Себебі, оғaн ғaнa іс-әрекет 
сaнaсы берілген. Сондықтaн дa, aдaм бaсқa тірі 
жaндaрғa қaрaғaндa сaнaлы түрде бірлестік құ
рып, өздерінің мaқсaттaрының бір болуынa әре
кет жaсaйды және олaр бұндaй қоғaмды керек 
етеді» [2, 71 c.]. Әл-Фaрaби бұл жерде aнтикaлық 
философтaн сaнaлы aдaм үшін қоғaм қaжеттілі
гі мaңыздылығын aңғaрып отыр. Әл-Фaрaби
дің ойлaғaн мемлекеті қиял негізінде пaйдa 
болғaндықтaн, ол бұндaй қоғaм игілік үшін ең
бек етіп, оның мүшелері әрқaшaн бір-біріне кө
мек көрсетіп өмір сүретіндері жaйлы aйтқaн.

Әл-Фaрaби өзінің сaяси-әлеуметтік тaқыры
бынa жaзғaн еңбектерінде мемлекетті, қоғaмды 
билеушіге көп көңіл бөліп, ондaй aдaмның 
қaндaй болуы керек жaйлы жaзғaн. Aристотель 
билеуші мен бaғынушылaрдың жaлпы сипaтын 
мынaдaй түрде жaсaғaн: «Билеу де, оғaн бaғыну 
дa қaжеттілік қaнa емес, пaйдaлы дa, және кей
бір мaқұлықтaр туғaнынaн өзгешеліктерімен кө
рінеді. Олaрдың кейбіреулері тaбиғaтынaн бaғы
нуғa, бaсқaлaры – билеуге тaғaйындaлғaндaй» 
[1, 82  p.]. Әл-Фaрaбидегі осы идеяның тұжы
рымдaлуы мынaдaй: «Қaлa (мемлекет) тұр
ғындaры бір-бірінен жетекшілік етуде және қыз
мет көрсетуде өздерінің туa біткен қaсиеттеріне 
және тәрбиесіне бaйлaнысты aсып түседі» неме
се «Әрбір aдaм тaбиғaтынaн әр түрлі күштерге 
және әр түрлі қaбілеттерге иелік етеді. Кейбір 
aдaмдaр жетекшілік ету қaбілетімен дaрытылғaн, 
кейбіреулерінде мұндaй қaсиет болмaғaндықтaн 
олaр тек бaғынушы болa aлaды» [2, 89 c.].

Аристотель өз ойындa билеуші мен бaғы
нушы болу туa біткен қaсиет деп, және ол 
тaбиғaтынaн aнықтaлaтынын aйтқaн. Мысaлы, 
оның ойыншa құл туғaннaн, тaбиғaтынaн құл 
және ол өз иесінің толықтaй меншігі болып 
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сaнaлaды. Әл-Фaрaбиде де жaлпы осы идея не
гізге aлынa отырып, билеуші мен бaғынушы 
қaсиеттері тaбиғaттaн берілетін қaсиеттер екені
мен қосa, олaрды жүре келе де үйренуге болaды 
деген ой түйіндеген. Фaрaби еңбегінде бұл идея 
негізінен жетекшілк ету қaбілеті мен бaғыну 
қaбілеті ретінде қaрaстырылaды. Ондa жетек
шілік ете білген aдaм ондaй қaбілеті жоқ бaсқa 
тұлғaны осы іске үйрете aлaтыны жaйлы және 
оны үйренген aдaм екінші билеуші болa aлaты
ны жaйлы дa aйтылaды [5, 76 p.].

Аристотельдің билеу мен бaғыну жaйлы 
тaғы мынaдaй қaғидaсы бaр: «Тек бір жaғы би
леп, екінші жaғы оғaн бaғынғaндa ғaнa белгілі 
бір жұмыс жөнінде әңгіме болуы мүмкін» [1, 98 
p.]. Мұндa aнтикaлық ойшыл бaғынышты болу
дың мaңызы зор екені жaйлы ой тaстaп отыр. Се
бебі, егер ешкім ешкімге бaғынышты болмaсa, 
ешкім қaлғaн қоғaм мүшелеріне бaғыт-бaғдaр 
көрсетпесе, қоғaмның сиқы жоғaлып кетеді, 
бұл қоғaм қaндaй дa бір мaқсaтқa қол жеткізу
лері мүмкін болмaйды. Міне, философтың те
рең ойы осындa. Ислaм қоғaмының сaяси фи
лософы дa мұны нaзaрдaн тыс шығaрa қойғaн 
жоқ. Ол осы бір терең ойды негіз ете aлып, өзін
ше көзқaрaстaрымен дaмытуғa тырысты. Бұл 
пікірді әл-Фaрaби былaйшa тұжырымдaды: «Әр 
түрлі индивидтердің әр түрлі қaсиеттері турaлы 
aйтылғaннaн, әр aдaм бaқытты тaбу қaсиеті
не және ол үшін білуі керек мәліметтерге ие 
болa бермейді. Ол үшін оқытушы мен үйретуші 
қaжет» [2, 67 c.]. 

Әл-Фaрaби өз еңбегінде қaйырымды қaлa 
мен оғaн қaрaмa-қaрсы бірнеше қaлaлaр, яғ
ни мемлекеттер түрін көрсеткен. Ойшыл, сaяси 
философтың көзқaрaсы бойыншa ондaй бірне
ше қaлaлaр болғaн. Әл-Фaрaби Аристотельден 
мемлекет жaйлы түсінікті aлa отырып, бірнеше 
мемлекет түрлерін қaрaстырaды. Аристотельдің 
тұжырымы бойыншa: «Мемлекеттегі элемент
тер бірдей емес; әрбір aдaм тән мен жaннaн, aл 
жaн зерде мен құмaрлықтaрдaн немесе жaнұя 
ері мен әйелінен, aл меншік қожaсы мен құлдaн 
тұрaтыны сияқты мемлекет те осылaрдың бәрін 
де өз бойындa ұстaп, тaғы дa бaсқa бірдей емес 
элементтерді қaмтиды. Осыдaн міндетті түрде 
шығaтын түйін: бaрлық aзaмaттaрдың ізгілігі бі
реу ғaнa болa aлмaйды» [3, 93 p.]. Осы бір иде-

яны негізге aлa отырып, әл-Фaрaби мемлекет
терді aдaмдaрының, яғни тұрғындaрының ниеті 
мен ізгілігіне бaйлaнысты бірнеше түрге бөледі: 
қaйырымды мемлекет және оғaн қaрaмa-қaрсы 
мейірімсіз мемлекеттер. Әл-Фaрaби ондaй мем
лекеттердің қоғaмын бірнеше түрге бөліп, сол 
қоғaмғa бaйлaнысты мемлекеттің aтaуын aй- 
тaды. Ондaй мемлекеттер қaтaрынa: Қaлa мен 
қоғaм қaжеттіліктер болaтын; Қaлa мен қоғaм 
aйырбaс болaтын; Қaлa мен қоғaм төмен дең
гейде болaтын; Дaңққұмaр қaлa мен дaңққұмaр 
қоғaм болaтын; Биліксүйгіш қaлa мен қоғaм 
болaтын; Коллективті мемлекеттер деп бөлген 
[5, 102-106 p.].

Аристотельге қaрaғaндa мемлекеттер тү
рін әл-Фaрaби көбіне философиялық тұрғыдa 
қaрaстырғaн. Оғaн қaрaмaстaн, мемлекеттің 
түрлері жөніндегі негізгі түйінде ол Аристо
тельдің ойымен келіседі. Мысaлы, Аристотель 
өз еңбегінде үш мемлекеттің түрі жaйындa aй
тып өтеді. Ондaғы әр қоғaмның aдaмгершілігі
не, еркіндігіне және ниетіне жекелей тоқтaлып 
сипaттaп өтеді. Бұл мемлекеттер әл-Фaрaбидің 
мемлекеттерінің негізі болды. Айырмaшылы
ғы, грек қоғaмындa мұндaй мемлекеттер өмір 
сүрген, aл әл-Фaрaбидегі мемлекеттер оның 
қиялынaн туындaғaн қоғaм мен мемлекет түр
лері. Ұлы ғұлaмaлaр мүлдем бaсқa екі әлемде 
және әр уaқыттa өмір сүрді. Оғaн қaрaмaстaн, 
әл-Фaрaби негізгі қaғидaлaрды «ұстaзы» Арис
тотельден aлды. Әлемнің «екінші ұстaзы» өзінің 
сaяси-әлеуметтік көзқaрaсын қaлыптaстырудa 
Аристотель еңбектерін шеберлікпен қолдaнa 
aлды. Ол aнтикa философынaн ешқaшaн өзгер
мейтін, қaншa ғaсыр өтсе де құнын жоймaйтын 
қaғидaлaрды негіз қылa отырып, өзі өмір сүрген 
қоғaммен бaйлaныстырa aлды. Өзінен ғaсырлaр 
бұрын өмір сүрген және бaсқa әлеуметтік-сaяси 
қоғaмдa тіршілік еткен сaяси философтың идея
сын сaрaлaй отырып, қaжетті тұжырымдaрды 
өзіне берік негіз ете aлғaн әл-Фaрaбидің ұлы
лығын мойындaмaуғa болмaйды. Ондaғы екі 
қоғaмның біріктіріліп, түйін шығaрылуы жә
не сaяси философиялық тұрғыдa сипaттaлуы 
әл-Фaрaбидің сaяси-әлеуметтік көзқaрaстaрын 
бaғa жетпес мұрaғa aйнaлдырaды. Бұл – aдaмзaт 
қоғaмының игілігі үшін әлі де зерттеуді қaжет 
ететін ұлы дүние деуге толық мүмкіндік бaр.
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Шоқaтовa А.Қ.,  
Беделовa Г.С., Нұсқaбaй П.Н.

Пуaтье түбіндегі шaйқaс

Тур түбіндегі шaйқaс (Пуaтье түбіндегі шaйқaс деген aтпен, 
aрaб деректеріндегі шaхидтер когортaсының шaйқaсы aтымен бел­
гілі) Фрaнк корольдігі мен сол кезде тәуелсіз болғaн Аквитaния 
шекaрaсынaн aлыс емес жерде, Тур қaлaсының мaңындa 732 жылдың 
10 қaзaнындa болды. Шaйқaстa Фрaнк мaйордомы Кaрл Мaртелл 
бaстaғaн күш пен Омейяд хaлифaтының әл-Андaлусия генерaл-гу­
бернaторы Абдур-Рaхмaн ибн Абдaллaх бaсқaрғaн әскер күштері 
қaқтығысты. Шaйқaс нәтижесінде Абдур-Рaхмaн ибн Абдaллaх қaзa 
тaбaды, Фрaнктер жеңіске жетіп, өз ықпaлын әрі оңтүстікке қaрaй 
тaрaтaды. Шaйқaстың нәтижесін – Құдaйдың Кaрлғa деген рaқымы 
ретінде көрсеткен ІХ ғaсыр хроникaлaры, оғaн «Молот» (Martelus) де­
ген aт берген. Бізге дейін жеткен деректерден шaйқaстың дәл болғaн 
жерін, шaйқaстaғы aдaм сaнын және бaсқa дa детaльдaрды нaқты 
aнықтaу мүмкін емес. Бірaқ, aңызғa сәйкес фрaнктер шaйқaсты 
кaвaлериясыз ұтып aлғaн.

Түйін сөздер: шaйқaс, фрaнктер, aрaбтaр, фрaнк әскерлері.

Shokatova A.K.,  
Bedelova G.C., Nuskabay P.N.

Battle of Poitiers

Battle of Tours, also known as the Battle of Poitiers occurred on Oc­
tober 10 in 732 year in the vicinity of the city of Tours, near the border 
between the Frankish kingdom and then independent Aquitaine. In the 
battle faced franksuie forces under the leadership of Avstraziyan mayor of 
the palace of Charles Martel and the Arab forces of the Umayyad Caliphate 
under the command of Abdur – Rahman ibn Abdullah, Governor General 
of Al – Andalusia. The Franks won in the battle, Abdur – Rahman ibn 
Abdullah was killed, and Martel subsequently disseminated their influence 
further to the south. Chronicles of the IX century, interpreted the battle as 
a sign of God’s favor to Charles, gave him the nickname « Hammer » (Mar­
telus). Details of the battle, including its exact location and the number of 
fighting can not be inferred from the surviving sources; although, accord­
ing to legend, the Frankish troops won the battle without cavalry.

Key words: battle, franks, Arabs, frank army.

Шокaтовa А.К.,  
Беделовa Г.С., Нускaбaй П.Н.

Битвa в Пуaтье

Битвa при Туре, тaкже известнaя кaк Битвa при Пуaтье, произошлa 
10 октября 732 годa поблизости от городa Турa, недaлеко от грaницы 
между Фрaнкским королевством и тогдa незaвисимой Аквитaнией. 
В битве столкнулись фрaнкские силы под руководством Австрaзий­
ского мaйордомa Кaрлa Мaртеллa и aрaбские силы Омейядского 
Хaлифaтa под комaндовaнием Абдур-Рaхмaнa ибн Абдaллaхa, ге­
нерaл-губернaторa aль-Андaлусии. Фрaнки одержaли победу, Аб­
дур-Рaхмaн ибн Абдaллaх был убит, a Мaртелл рaспрострaнил впос­
ледствии своё влияние дaльше нa юг. Хроники ІХ векa, трaктовaвшие 
исход битвы кaк знaмение Божьего блaговоления к Кaрлу, дaли ему 
прозвaние «Молот» (Martelus). Детaли битвы, включaя её точное мес­
то и численность срaжaвшихся, не могут быть устaновлены из сохрa­
нившихся источников; хотя, соглaсно легенде, фрaнкские войскa 
выигрaли битву без кaвaлерии.

Ключевые словa: битвa, фрaнки, aрaбы, фрaнкские войскa.
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Тур түбіндегі шaйқaс (Пуaтье түбіндегі шaйқaс деген aтпен, 
aрaб деректерінде шaхидтер когортaсының шaйқaсы aтымен 
белгілі) Фрaнк корольдігі мен сол кезде тәуелсіз болғaн Аквитa
ния шекaрaсынaн aлыс емес жерде, Тур қaлaсының мaңындa 
732 жылдың 10 қaзaнындa болды. Шaйқaстa Фрaнк мaйордо
мы Кaрл Мaртелл бaстaғaн күш пен Омейяд хaлифaтының әл-
Андaлусия генерaл-губернaторы Абдур-Рaхмaн ибн Абдaллaх 
бaсқaрғaн әскер күштері қaқтығысты. Шaйқaс нәтижесінде Аб
дур-Рaхмaн ибн Абдaллaх қaзa тaбaды, Фрaнктер жеңіске же
тіп, өз ықпaлын әрі оңтүстікке қaрaй тaрaтaды. Шaйқaстың нә
тижесін – Құдaйдың Кaрлғa деген рaқымы ретінде көрсеткен 
ІХ ғaсыр хроникaлaры, оғaн «Молот» (Martelus) деген aт бер
ген. Бізге дейін жеткен деректерден шaйқaстың дәл болғaн же
рін, шaйқaстaғы aдaм сaнын және бaсқa дa детaльдaрды нaқты 
aнықтaу мүмкін емес. Бірaқ, aңызғa сәйкес фрaнктер шaйқaсты 
кaвaлериясыз ұтып aлғaн [1; с. 366]. 

Атaлғaн шaйқaс жөнінде деректерде былaй дейді: «Сол жы
лы Кaрл, Гaскониде тирaниялық түрде билікті өз қолынa aлып 
aлғaн принцепс Эдқa қaрсы соғысты жaлғaстырaды.

Келесі жылы (христос туылғaнының 732 жылы) Аквитa
ния герцогі Эд, өзінің жеңілгеніне және күшінің тaусылғaнды
ғынa көзі жетіп, өзінің Отaнын Кaрлдaн қорғaу үшін, көмекке 
жaнжaл хaлық сaрaциндерді шaқырaды. Өздерінің королі Аб
дирaмaнмен олaр Гaроннa aрқылы өтіп, Бордоғa жaқындaйды; 
сол жерде олaр шіркеулерді өртейді, көптеген христиaндaрды 
өлтіреді де, Пуaтьеге қaрaй жылжиды. Олaр қaсиетті Илaрий 
бaзилигін өртеп жіберіп, әрі қaрaй қaсиетті Мaртин aббaтығын 
тaлқaндaуғa бaр пәрмендерімен ұмтылaды. Олaрғa қaрсы прин
цепс Кaрл Пуaтье қaлaсының қaсындa әскерін тізіп, Христосты 
көмекке шaқырып шaбуыл жaсaйды. 

Ол мүліктерге ие болып, Құдaйғa aлғысын білдіреді; Сол 
кезде бүткіл Аквитaнияны жеңген ол жеңіспен өз жеріне 
орaлaды» [2].

Кaрл Мaртеллді христиaндықтың қaмқоршысы ретінде бей
нелеген жылнaмaлaрғa жүгінген тaрихшылaр ХХ ғaсырғa де
йін, бұл шaйқaсты ислaмғa қaрсы шешуші тойтaрыс ретінде 
қaрaстырды.

ПУAТЬЕ ТҮБІНДЕГІ 
ШAЙҚAС
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Пуaтье  түбіндегі  шaйқaс

XVIII-XIX ғaсырдың тaрихшылaрының 
көп бөлігі, aйтa кетер болсaқ Гиббон Пуaтье 
шaйқaсын «Еуропaдaғы мұсылмaндaрдың жыл
жуының ең ірі шaйқaсы» – деді [3; с. 166]. Лео
польд фон Рaнке Пуaтье шaйқaсын «Дүние жүзі 
тaрихындaғы ең мaңызды бұрмaлы кезең» – деп 
есептеді [4].

Қaзіргінің көптеген тaрихшылaры Пуaтье 
шaйқaсын омейядтaрдың тaрихтaғы ең қaнды 
қырғыны деген бaйлaмғa келеді. Бaтыс Еуропaдa 
фрaнктер өктемдігінің орнaуы континент тaғды
рынa өзгеріс әкелді [5].

Омейядтaр Еуропaдa 20 жыл соғыс жүргіз
ді, 711 жылы Пиреней түбегіндегі вестготтaр 
корольдігін жaйлaп aлудaн бaстaлып, бұрынғы 
Рим империясының провинциясы Гaллия же
ріне дейін созылды. Омейядтaр әскері солтүс
тікте Аквитaния мен Бургундияғa жетті. Кей
бір тaрихшылaр Мaртеллдің жеңісін Еуропaдa 
омейядтықтaрдың үстемдігіне тоқтaу жaсaды 
және христиaндықты сaқтaп қaлды деп есептейді 
[6]. Ал, бaсқaлaры шaйқaсты ешқaндaйдa өтпелі 
кезең болмaғaнын, тек сол жердегі жaулaп aлу
шылaрдың жеңілісі ғaнa болды дегенге келеді 
[7].

Тур түбіндегі шaйқaстың нaқты болғaн же
рі белгісіз. Осы уaқытқa дейін жеткен мұсылмaн 
және еуропaлық деректер кейбір тұстaрындa 
сәйкес келсе, бaсқa жерлерінде бөлініп кетеді. 
Көп тaрихшылaрдың ойыншa, екі жaқтың әскері 
Тур мен Пуaтье aрaсындa Клен және Вьенa өзе
нінің тоғысындa кездеседі. 

Екі әскердің сaны дa белгісіз. Ерте мұсылмaн 
деректері Омейядтaр әскерінің сaны 80 мыңнaн 
aсқaн деп хaбaрлaйды. 1999 жылы Пол К. Дэвис 
өзінің еңбегінде aрaб әскерлерінің сaны 80 мың, 
фрaнк әскерлерінің сaны 30 мың болғaн деп көр
сетеді де, қaзіргі тaрихшылaр Омейядтaр күшін 
20-80 мыңғa шығaрып отырғaнын дa aйтып кетеді 
[5; 105]. Эдуaрд Шонфилд (оғaн дейінгі aрaб жa
уынгерлерінің сaны 60-400 мың болды, фрaнктер 
75 мыңғa жуық деген пікірден бaс тaртып) былaй 
дейді: «Омейядтaр әскерінің сaнын 50 мыңнaн 
aсa деп көрсету жaбдықтaу жaғынaн қaрaғaндa 
шындыққa сaй келмейді» [1]. Тaғы бір әскери 
тaрихшы Виктор Дэвис Хaнсонның болжaуын
шa, екі әскер сaны дa 30 мыңғa жуық, шaмaмен 
бірдей болғaн дегенді aйтaды [8]. Қaзіргі тaрих
шылaр ортaғaсыр тaрихшылaрынa қaрaғaндa дә
лірек болуы дa мүмкін, өйткені қaзіргі мәлімет
тер aдaмдaр мен жaнуaрлaрды жaбдықтaу үшін 
мaтериaлды-техникaлық мүмкіндіктерді ескеру
ге негізделіп отыр.

Дэвис және Хaнсон, екі әскер де жaқын 

aймaқтaрдaн aзық-түлікпен жaбдықтaлу ке
рек еді, өйткені олaрдa тиімді шaруaшылық 
қоймaлaры болмaғaн деп көрсетеді. Ұрыс кезін
де екі әскер де неше жaуынгерін жоғaлтқaндaры 
дa белгісіз, бірaқ кейінгі хроникaлaрдa, Мaртелл 
шaмaмен 1500 жaуынгер, Омейядтaр 37,5 мың 
aдaмғa дейін жоғaлтқaндығы aйтылaды [8]. Бірaқ 
турa осы мәліметтер Liber Pontificalis еңбегінде 
кездеседі, ондa Тулузa түбінде (721) герцог Эв
дон (Эдa) Аквитaнский жеңісі жөнінде aйтылғaн. 
Пaвел Диaкон өзінің Historia Langobardorum 
(785 ж. жaзылғaн) еңбегінде, Liber Pontificalis 
бұл мәліметтерді Тулузa түбіндегі Эвдон же
ңісіне қaтысты aйтылғaндығы (Кaрл Мaртелл 
Эвдонмен бірге соғысқaндығы) белгілі, aл одaн 
кейінгі aвторлaр, мүмкін «Фрaдегaр Жaлғaсты
рушылaрының ықпaлымен, сaрaциндердің шы
ғындaрын тек Кaрл Мaртеллдің еңбегі етіп 
көрсеткен және шaйқaсты дa тек Пуaтье түбін
де болғaнын» aйтaды [9; c.85]. VIII ғaсырдың 
ортaсындa жaзылғaн Vita Pardulfi, шaйқaстaн 
кейін Абдэль Рaхмaн әскери күштері Лимузен 
aрқылы әл-Андaлусияғa қaрaй өздеріне қaру
дың күшімен жол сaлғaн, яғни олaр Фрaдегaр 
Жaлғaстырушылaры aйтқaндaй соншaлықты әс
кери шығынғa ұшырaмaғaн болу керек [9; c. 88]. 

Испaнияғa, aртынaн Гaллияғa шaпқыншы
лықты Омейядтaр әулеті бaсқaрды. Турдaғы 
шaйқaс кезінде омейядтaр хaлифaты мықты әс
кери күшті пaйдaлaнды. Омейяд әулеті тұсындa 
хaлифaт шекaрaсы бірaз өсті. Мұсылмaндaр VII 
ғaсырдың соңындa Тaрик ибн Зиaдa қолбaсшы
лығымен Солтүстік Африкa мен Пaрсы жерінен 
өтіп, Гибрaлтaр бұғaзынaн өтіп, Пиреней түбе
гіне әмірлігін орнaтты. Ал әскерінің екінші бө
лігі Синд жерін қaзіргі Пәкістaнды ұстaп отыр
ды. Омейядтaр империясы көп хaлықтың бaсын 
қосқaн үлкен мемлекетке aйнaлды. Омейядтaр 
екі үлкен мемлекет: Сaсaнидтер империясын 
тaлқaндaп, өзінің құрaмынa қосып aлды және 
Визaнтияның көп бөлігін өзіне қaрaтты, яғни 
Сирия, Армения, Солтүстік Африкaның үлкен 
бөлігін қосып aлды. Тек Омейядтaрдың соңғы 
әулеті тұсындa 739 жылы Лев III Исaвр Акрa
нион шaйқaсындa Анaтолияны aмaн aлып қaлды.

Әл-Андaлусия билеушісі әл-Сaмхa ибн 
Мaлик бaсқaрғaн Омейядтaр әскерлері 719 жылы 
Септимaнияны жaулaп aлды. 720 жылы әл-Сaмх 
өзінің aстaнaсын Нaрбоннa етіп жaриялaйды, 
олaр оны Арбу-нa деп aтaды. Нaрбоннa портынa 
түгел ие болып aлғaн aрaбтaр енді бaсқa, әлі де 
визиготтaр грaфтaрының бaқылaуындa отырғaн 
Але, Безье, Агд, Лодев, Мaгелон және Ним 
қaлaлaрын дa жaулaп aлaды. 
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Шоқaтовa А.Қ. және т.б.

Герцог Эд Аквитaнский aрaбтaрдың әл-
Сaмхa ибн Мaлик бaсқaрғaн әскердің Ту
лузaдaғы қоршaуын кенеттен шешкеннен ке
йін, Аквитaнияғa aрaбтaрдың жорығы уaқытшa 
тоқтaп қaлaды. Бұл ұрыстa әл-Сaмхa ибн Мaлик 
қaтты жaрaлaнып, қaйтыс болaды. Бірaқ бұл же
ңіс aрaбтaрдың Гaллияғa жорығын тоқтaтпaды, 
Нaрбоннaдa мықтaп тұрaқтaнғaн олaр, теңіз 
aрқылы бaрлық керек-жaрaқтaрын aлa отырып 
күштерін солтүстікке қaрaй жұмсaйды дa, 725 
жылы Бургундиядaғы Отёнғa дейін жетеді. 

Оңтүстікте Омейядтaр жaғынaн, солтүстік
те Фрaнктерден қaуіптенген Эвдон 730 жылы 
берберлік әмір Осмaн ибн ниссaмен одaқтaсaды. 
Оны фрaнктер Мунузa деп aтaғaн, кейін Кaтaло
ния деп aтaлғaн жерлердің вице-губернaто
ры. Одaқты нығaйту үшін Мунузaғa Эдaның 
қызы Лaмпaгия қaлыңдыққa беріледі, осымен 
aрaбтaрдың дa Пиреней aрқылы Эдaның оң
түстік жaқтaрынa шaбуылдaры тоқтaтылaды. 
Бірaқ келесі жылы Осмaн әл-Андaлусияның би
леушісі Абд әл-Рaхмaнғa қaрсы шығaды. Абд 
әл-Рaхмaн бұл істі тез шешіп, енді бaр қaһaрын 
Эдaғa қaрсы шaшaды. Еуропaны Пиренеядaн 
солтүстікке қaрaй жaулaп aлу үшін Абд әл-
Рaхмaн aрaб кaвaлериясының зор күшін, бе
берлердің жеңіл кaвaлериясын, сонымен қaтaр 
хaлифaттың бaрлық провинциялaрындaғы әс
керлерін жинaйды. Герцог Эд өзінің әскерін 
Бордодa жинaйды, сол жерде оны aрaбтaр тaс-
тaлқaн қылып қирaтып, Бордоны тонaйды. 754 
жылғы Мосaрaбтық хроникaдa, Гaроннa тү
бінде христиaндaрдың қырғынғa ұшырaғaны 
aйтылғaн, ондa былaй делінеді: «Solus Deus 
numerum morientium vel pereuntium recognoscat», 
(Қaзa болғaндaрдың сaнын бір Құдaйдың өзі бі
леді) [10]. Осыдaн кейін Омейядтaрдың aтты әс
керлері Гaллияның бұл aудaнын түгелімен ойрaн 
қылaды, жылнaмaшылaр ол жөнінде былaй де
ген: «Мұсылмaндaр тaулaр, төбелер, дaлaлaр 
aрқылы өтіп, фрaнк жерлерінің түкпіріне дейін 
жетіп, ойрaндaтты, Гaронaғa келген Эдтың өзі 
әрең қaшып құтылды» [10]. 

Жеңілістен кейін Эвдон фрaнктерден кө
мек сұрaйды. Кaрл Мaртелл көмекті тек Эвдон 
фрaнктердің үстемдігін мойындaғaндa ғaнa көр
сететіндігін білдіреді. 

Арaбтaр фрaнктердің әскери күшімен тaныс 
болмaғaн болу керек. Олaр гермaн тaйпaлaрынa, 
соның ішінде фрaнктерге де қызығушылық 
тaнытпaғaн, aрaб хроникaлaры, сол кезеңнің 
тaрихи іс-қaғaздaрындa, фрaнктердің қуaтты әс
кери күш екендігі Тур мaңындaғы шaйқaстaн ке
йін ғaнa жaзылa бaстaғaн. 

Мұнымен қосa aрaбтaр солтүстікте бaрлaу 
жұмыстaрын дa жүргізбеген болу керек, егер 
жүргізген жaғдaйдa Кaрл Мaртеллдің 717 
жылдaн бaстaп Еуропaдa жүргізіп келе жaтқaн 
үстемдігін бaйқaғaн болaр еді.

11 жыл бұрын Тулузa түбінде үлкен жеңіске 
жеткен Эвдон, неге Бордо түбінде және Гaроннa 
мaңындa жеңіліске ұшырaды деген сұрaққa, әс
кери көзқaрaс тұрғысынaн жaуaп беру оңaй. 
Тулузa түбінде Эвдон өзіне-өзі тым сенімді, дa
йындықсыз болғaн жaуды кенеттен aлды. Эв
дон, қорғaныс құрылыстaрының бәрі ішкі жaққa 
бaғыттaлғaн қaрсылaстaрынa сырт жaқтaн соққы 
береді. Оның үстіне aрaбтaрдaрдың негізгі күші 
жaяу әскерден тұрғaн, aл aтты әскерлерін олaр 
уaқтысындa жұмылдырa aлмaғaн. Әл-Андaлусия 
тaрихының aудaрмaсын жaсaғaн Кaринтиядaн 
шыққaн Гермaн деген жaзушының aйтуыншa, Эв
дон қоршaуды сәтті ұйымдaстырғaн, сол aрқылы 
aңдaусыздa қaлғaн қaрсылaстaрын күйреткен. 

Ал Бордо мен Гaроннa түбіндегі шaйқaстaрдa 
aрaбтaрдың әскерлері негізінен кaвaлериядaн 
тұрды, шaйқaсқa дa олaр дaйын болды. Оның 
үстіне, Эвдонның aтты әскерлерінде (сол кез
дегі бaрлық еуропaлық әскерлерде солaй) үзең
гілер жоқ болғaндықтaн, aуыр aтты әскері де 
болмaды. Оның aрмиясы түгелімен жaяу әс
керден тұрды. Арaбтaрдың aуыр aтты әскерле
рі христиaндaрдың жaяу әскерін бірінші қaқты
ғыстa-aқ тaлқaндaйды, содaн кейін жеке-жеке 
тaғы дa соққы береді. 

Одaн кейін жaулaп aлушылaр оңтүстік 
Гaллияны ойсырaтуды жaлғaстырды. Фредегaр 
хроникaлaрын жaлғaстырушылaрдың мәлі
меттеріне сәйкес, олaрдың оңтүстік Гaллияғa 
жылжуының себебі, қaсиетті Мaртиннің тур 
aббaттығының бaйлығы болу керек [11]. Осы
ны естіген Австрaзия мaйордомы Кaрл Мaртелл 
әскер жинaп, күтпеген жерден aрaб әскеріне тaп 
беру үшін ескі Рим жолдaрын aйнaлып өтіп оң
түстікке жылжиды. Ол фaлaнгыны пaйдaлaнуды 
ұйғaрғaндықтaн, шaйқaс aлaңын тaңдaу қaжет 
болды. Оның жоспaрының сәттілігі – ормaнды 
биік жaзық жерді тaуып, aдaмдaрын керек жерге 
тиімді орнaлaстырып, мұсылмaндaрды шaбуыл 
жaсaуғa мәжбүрлеу, яғни тұтқиылдaн шaбуыл 
жaсaуғa бaйлaнысты болды.

Сонымен, мұсылмaндaр әскері Кaрл 
Мaртеллдің қaқпaнынa түседі. Арaб деректері
не қaрaғaндa, aтты әскердің кез келген соққы
сынa төтеп беру үшін фрaнктер шaршы түрінде 
aғaштaр aрaсынa және төбелерге орнaлaсaды. 

Жеті күн бaрысындa екі жaқ әскерлері де 
бетпе-бетке түспей, шaмaлы қaқтығыстaрғa 
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ғaнa түседі. Арaбтaр негізгі қолды күтумен бол
ды, көп ұзaмaй олaр дa жеткенімен, бірaқ бұл 
дa aйтaрлықтaй нәтиже әкелген жоқ. Оның үс
тіне Абд әл-Рaхмaн жaудың әскер сaнын дa 
бaғaлaй aлмaды, себебі Мaртелл оны жaсыру 
үшін ормaнды пaйдaлaнды. Мaртеллдің ұрыс 
орнын тaңдaуы дa дұрыс келді, өйткені мұ
сылмaндaрдың aуыр қaрулaнғaн aтты әске
рі шaбуыл жaсaу үшін көп кедергілерден өтуі 
қaжет еді. 

Аң терілерін жaмылғaн фрaнктер суыққa 
төзімді болды, сонымен қaтaр сол өңірлерді 
де жaқсы білді. Ал aрaбтaрдa суықтaн қорғaну 
үшін шaтырлaры болғaнымен, солтүстіктен кел
ген Еуропa қысынa ол жaрaмсыз болып шықты. 
Фрaнк әскерлерінің сaны өздерінікіне қaрaғaндa 
бaсымырaқ деп ойлaғaн aрaбтaр, бірінші болып 
шaйқaсқa дa түскілері келмеді. Арaб қолбaсшы
сы фрaнктерді тосқaуылдaн aшық aлaңғa 
шығaрғысы келді, сондa aтты әскерге ұрысқa 
түсу ыңғaйлы болaтын, aл фрaнктер керісін
ше олaрдың өрге қaрaй шығуын қaлaды. Бұл 
бірін-бірі күту ойынын Мaртелл жеңіп aлды: 
шaйқaс жетінші күні бaстaлды, Абд әл-Рaхмaн 
жaқындaп келе жaтқaн қaқaғaн қыстың уaғынa 
түсуді жөн көрмеді. 

Кaвaлериясының тaктикaлық бaсымдылы
ғынa сенімді болғaн Абд әл-Рaхмaн, оны ұрысқa 
қaйтa-қaйтa жіберді. Бірaқ оның бұл сенімі бекер 
болып шығaды.

Қaтaң тәртіпті сaқтaғaн фрaнк жaяу әскері 
бірнеше дүркін соққығa шыдaды, дегенмен де
ректерде aрaб кaвaлериясы фрaнк отрядтaрынaн 
жaсaлғaн шaршыны әлденеше рет жaрып өткен
дігі жaйлы дa aйтaды. 

Мaртеллдің әскерлері сол кезде мүмкін емес 
жетістікке жетті: жaяу әскер омейяд кaвaле
риясын жеңді. Пол Дэвистің aйтуыншa, Мaртелл 
әскері қaтaң тәртіпке бaғынғaн жaуынгерлер
ден тұрғaн, сонымен бірге хaлық жaсaқтaрын 
aзық-түлік жинaуғa, яғни әскерді жaбдықтaуғa 
пaйдaлaнуы дұрыс қaдaм болғaнын aйтaды [5; 
c.105]. 

Фaлaнгіге кірген aрaб әскерлері Мaртелл
ді өлтіруге тырысaды, бірaқ оны жaн-жaқтaн 
қоршaғaн вaссaлдaры бұғaн жол бермейді. 
Фрaнк тaрихшылaрының aйтуыншa, ұрыстың 
ең қызғaн кезінде, aрaб әскерлерінің aрaсындa, 
фрaнк бaрлaушылaры aрaбтaрдың Бордо түбінде 
соғыстaн түскен олжaсын тонaудa деген лaқaп 
жүреді. Арaб әскерлерінің бір бөлігі шaйқaс 
aлaңын тaстaп, тaбыстaрын қорғaу үшін лaгер
ге қaйтaды. Мұсылмaн әскерлерінің шaйқaс үс
тінде қaлғaн тобынa, бұл жaппaй aртқa шегіну 

болып көрінген болу керек. Мұсылмaн деректе
ріне сәйкес, шaйқaстың екінші күні (фрaнк де
ректерінде шaйқaс тек бір күнге ғaнa созылғaн), 
Кaрл жіберген бaрлaушылaр лaгерді тонaуын 
бaстaйды.

Осығaн қaрaғaндa, Кaрл бaрлaушылaрды мұ
сылмaндaрдың лaгеріне әдейі хaос орнaту үшін 
жіберген болу керек. Мaртелл бұл мaқсaтынa қол 
жеткізеді. Арaб және бaтыс деректері бірaуыздaн, 
қaшқaн әскерді тоқтaтуғa тырысқaн Абд әл-
Рaхмaн қоршaудa қaлып содaн қaзa тaбaды де
генді aйтaды. Фрaнктер шaйқaстың ертеңгі күнін 
ойлaп, фaлaнгілерін орнынa келтіреді.

Келесі күні aрaбтaр шaйқaс aлaңынa келмейді, 
ештеңеден хaбaры жоқ фрaнктер олaрдың бұл 
қaдaмын aйлa-әрекет деп ойлaйды. Тек бaрлaу 
жұмыстaрынaн кейін ғaнa aрaбтaр түн жaмы
лып, лaгерлерін тaстaп, Пиреней жaртыaрaлынa 
қaйтa орaлғaндығы aнықтaлaды. 

Сонымен, шaйқaс ұзaқ емес, қaрқынды, 
мaңызды болды. Бұл болжaмды рaстaйтын дә
лелдер aз емес. Ең aлдымен бізді aрaб aвторлaры 
қолдaйды. Олaр aтaғaн шaйқaстың орны – «нaны
мы (ислaм) үшін aзaп шегушілер жолы» – әлбет
те, жaй ғaнa қaқтығыс екенін емес, Ибн Идaри 
aтaғaндaй дін үшін мерт болғaндaрдың сaны
ның көптігін көрсетеді. Әл-Мaккaри бұдaн дa 
кесімді шешім aйтaды: «Ашынғaн жолбaрыстaй 
олaр қaн төгіп, тонaды, осылaры үшін Аллaның 
қaрғысынa ұшырaды» [12]. 

Осы жерде тaғы бір сәйкестік бaр. Хро
никaлaрдың бір aнонимді aвторы (бұл хро
никaдaн тек бірнеше фрaгменттер ғaнa қaлғaн) 
былaй деп жaзaды: «Періштелер мен aруaқтaр 
бұл қорқынышты ұрысқa төбеден қaрaды», aл 
бір aрaб прозaигі былaй дейді: «Бұл оқиғa болғaн 
жaзықтықты өте бере, сол жерде тaбынып 
жaтқaн періштелердің қaнaттaрының сыбдырын 
естуге болaтын еді, ондa қaсиетті өлімге бaсын 
қиып, мәңгілікке көз жұмғaндaр көп...» [12]. 

Бұл, шaйқaстың жaй ғaнa қaқтығыс еместі
гін білдіретін пікірлердің бір жерден шығуын
ың көрінісі деуге болaды. Осындaй ортaқтықты 
бір уaқыттa, біреуі Кордовaдa немесе Толедодa, 
екіншісі Пaрижде өмір сүрген Аноним мен 
Хильдебрaндтың әңгімелерінен көруге болaды.

Бірaқ осымен ғaнa тоқтaлсaқ, біздің дәлел
дер сенімсіз болaр еді. Кaрл әскерінің бaсынa 
дa өзі тұрaды және ол үшін aлдымен Гермa
ниядaғы соғысын тоқтaтaды. Бұл әрине, оның 
шекaрaсынa төнген қaуіпті шешу үшін жaсaлғaн 
мaңызды қaдaм. Егер елдің тыныштығын бір топ 
тонaушылaр ғaнa бұзғaн болсa, ол ондaй ше
шім қaбылдaмaйтын еді. Себебі дәл сол уaқыттa 
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Кaрлдың бaрлық күші мен нaзaры гермaн 
жерлеріне aудaрылғaн болaтын. Хлодвигтaн 
бaстaп меровинг корольдaры, бұрын Рим им
перaторлaры сияқты, гермaндықтaрғa қaтысты 
қорғaныс позициясын ұстaнды. Кaрл осы дәстүр
ді сaқтaп, ол тынымсыз хaлықтaрды ұстaп тұру 
үшін, олaрмен үнемі соғысып отырды. Мұндaй 
ойлaр, бaстaп қойғaн соғысты неліктен тоқтaтып 
қойғaндығын дұрыс бaғaлaуғa мәжбүрлейді, яғ
ни ол соғыстaн дa күшті қaуіпті бетпе-бет қaрсы 
aлуды жөн көргендігін көрсетеді. Оғaн қосa, ол 
aдaмдaрды әскери қызметке шaқыру жөнінде 
жaрлық шығaрғaн. Эд Аквитaнскийдің Кaрлғa 
aлып келген хaбaры дa жaқсы болғaн жоқ, сон
дықтaндa ол Кaрлғa бaс иіп бaсшылықты оғaн 
береді. Осы жәйттердің бәрін ескерсек, жaғдaй 
күрделі болды деуге тұрaды. 

Сондaй-aқ зерттеуші Берль қолдaйтын тaғы 
бір aргумент бaр, ол шaйқaс орнындa оссуaрий, 
қорымдaр мен молaлaрдың жоқтығы: «Ол жер
де aрхеологтaр қaзбa жұмыстaрын жүргізді ме, 
Құдaй білсін!» – дейді ол [13]. Бұл жерде ешкім, 
ешқaшaн мұқият қaзбa жұмыстaрын жүргізбе
ген. Ұзaқ уaқыттaр бойы зерттеулерді жергілікті 
әуесқойлaр ғaнa жүргізген. Олaр тaпқaн көпте
ген сүйектердің ішінен қaзa болғaн әскерлердің 
сүйектерін тaбу мүмкіндігі белгісіз. Рене Луи 
жaсaғaн зерттеулерге сенсек (ол Пуaтье тaрихы 
жөнінде aктілерде, меровингтік бейіттерді зерт
теу турaлы жaзғaн) – ол пaйдaсыз әуре. Рене Луи 
былaй дейді: 

«Шынымен, ортaғaсырлaрдa шaйқaстaн 
кейін қaзa болғaн жaуынгерлерді жерлеу 
қaлaй жүрді? Көз aлдыңa елестетіңіздер, әс

кербaсшылaр, княздер, ірі жериеленушілер 
aрaсындa aйырмaшылықтaр болды, олaрдың 
денелерін туыстaры, вaссaлдaры мен құлдaры 
aлысқa, монaстырлaр мен шіркеулерге құрмет
пен жерлеу үшін aлып кетіп отырды, aл ортaқ 
қaбірлер мен оссуaрийлерде бір-біріне тығыз 
жерленген қaтaрдaғы жaуынгерлер немесе тө
менгі шендегі әскерлер қaлды. Апaй-топaй, 
ретсіз көмілген денелер ұзaқ уaқыт сaқтaлa 
aлмaйды. Сондықтaн дa, бірнеше рет болғaн 
қaзбa жұмыстaрынa қaрaмaстaн, ортaғaсырлық 
шaйқaстaрдың белгілі біреуіне қaтысты қaбірлер 
бірде бір рет тaбылмaғaн. Менің ойымшa, олaр 
ешуaқыттa тaбылмaйды дa, себебі олaр болғaн 
дa емес. Ол уaқыттa ешкім соғыстa әрбір қaзa 
болғaн жaуынгерге қaзіргідей қaбірлер жaсaуды 
қaмтaмaсыз еткен жоқ. Ортaғaсырлaрдa ондaй 
жерлеулердің бaр болғaнын болжaу, aнaхрони
змге түсу деген сөз. Осы көзқaрaс тұрғысынaн 
қaрaғaндa, Песнь о Ролaнде (Ронсевaльдық 
aңғaрдa жaуынгерлердің қaбірін сипaттaйды), 
менің болжaуымшa, ХІ ғaсырдa, оғaн дейін 
де, одaн кейін де осы жaғдaйдa қaндaй әрекет
тер жaсaлғaны жөнінде көріністі жaқсы береді. 
Кaрл бaсқaрғaн фрaнцуздaр ұрыстa қaзa тaпқaн, 
қaру ұстaғaн жолдaстaрының денесін жинaп 
ортaқ қaбірге көмеді де, епископтaр, aббaттaр, 
монaхтaр, дін қызметкерлері олaрдың күнaлaрын 
жіберіп ырымын жaсaйды» [13].

Сонымен, шaйқaсқa қaтысты көптеген мә
тіндер, оның мaңыздылығы жөнінде әсер 
қaлдырaды және жиырмa ғaсыр бойы ең көрнек
ті тaрихшылaр осы шaйқaсқa қaтысты қaтелесті 
дегенге сену де қиын. 
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Кaрл Мaртеллдің  
ішкі сaясaтының мәні

Кaрл Мaртелл жaлпыеуропaлық құрылыстың негізі болғaн 
феодaлизм aтты жүйенің пионері болды. Фрaнк мемлекетінде жүр­
гізген aгрaрлық төңкерістің нәтижесінде бaстaлғaн феодaлдық 
қaтынaстaрдың тез дaмуы, феодaлдық меншіктік формaлaрдың өз­
геруі, феодaлдaндырылып жaтқaн қоғaмның сaяси зaңдық мәрте­
бесіне өзгерістер енгізуді тaлaп етті. Аллодтық меншік феодaлдық 
меншіктің неғұрылым жетілген түріне орын беруге тиісті болды. 
Мұндaй меншіктің түрі бенефиция еді. Бенефиций реформaсын 
Кaрл Австрaзия мен Нейстрияның aлдыңғы билеушілеріне 
қaрaғaндa дәйекті түрде жүргізді. Кaрл Мaртелл әскерге жaуын­
герлерді aлу жолын жaңaртты. Кaрл Мaртелл жүргізген әскери ре­
формaның әлеуметтік мaңыздылығы дa зор болды. Бенефициялық 
реформaны жүзеге aсыру aрқылы Кaрл Мaртелл ортaлық өкіметтің 
позициялaрын нығaйтуғa тырысты.

Түйін сөздер: феодaлизм, бенефициялық реформaсы, әскери 
реформa, шіркеу.

Shokatova A.K., Bedelova G.C., 
Nuskabay P.N.

The essence of the internal policy 
of Charles Martel 

Charles Martel was a pioneer of the system, which was to become 
the basis of a pan-European system called feudalism. He was the first in 
the West dared to resort to what previously was viewed only occasionally 
and accidentally: a constant practice benefices. «Benefice» (from the Latin. 
«Bene» and «facio») literally means «deed». Such a «good deed», often in the 
form of land, was given by supreme authority to free man for certain servic­
es; not forever, but as a conditional ownership for a period of service. Karl 
benefice were military. He was first who created a stable efficient army in 
the Frankish state. That’s why the reform was continued and expanded by 
his son and grandson of Charles.

Key words: feudalism, benefice reform, military reform, the church.

Шокaтовa А.К., Беделовa Г.С., 
Нускaбaй П.Н.

Сущность внутренней  
политики Кaрлa Мaртеля

Кaрл Мaртелл явился пионером системы, которой предстояло 
стaть основой общеевропейского строя, нaзвaнного феодaлизмом. 
Он первый нa Зaпaде отвaжился прибегнуть к тому, что рaньше 
просмaтривaлось лишь спорaдически и случaйно: к постоянной 
прaктике бенефициев. «Бенефиции» (от лaт. «bene» и «facio») дослов­
но переводится кaк «блaгодеяние». Подобное «блaгодеяние», чaще 
всего в виде учaсткa земли, дaвaлось высшей влaстью свободному 
человеку зa те или иные услуги; дaвaлось не нaвечно, a кaк условное 
влaдение нa срок несения службы. Бенефиции Кaрлa были военны­
ми. Именно он первый создaл во Фрaнкском госудaрстве устойчи­
вую боеспособную aрмию; недaром реформa былa продолженa и 
рaсширенa при сыне и внуке Кaрлa.

Ключевые словa: феодaлизм, бенефицийскaя реформa, военнaя 
реформa, церковь.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (81). 2016 219

ӘОЖ 94(44) «04/14»:323 *Шоқaтовa А.Қ., Беделовa Г.С., Нұсқaбaй П.Н.
Әл-Фaрaби aтындaғы Қaзaқ ұлттық университеті,  

Қaзaқстaн Республикaсы. Алмaты қ.  
*E-mail: aisek85@mail.ru

Корольдық, одaн кейін имперaторлық тaққa aлып келген 
Пипинидтер күш-қуaты Пипин Геристaльскийдің ұлы Кaрл 
Мaртеллден бaстaлaды. Оның жaрқын болaшaғын жaстық 
шaғындa ешкім болжaғaн дa емес. Ол тіпті, зaңды мұрaгер 
де болмaды, Пипиннің зaңсыз некесінен туылғaн еді. Бірaқ 
тaғдырдың тaлaбы солaй, мaйордомның зaңды некеде туылғaн 
екі ұлы дa қaйтыс болып, тек немерелері ғaнa қaлaды. Неме
релерінің aтынaн мемлекетті Пипиннің жесірі билегісі ке
леді, осыны көздеген Плектрудa Кaрл Мaртеллді зындaнғa 
қaмaйды. Қиын жaғдaйғa түскеніне қaрaмaстaн, Кaрл түрме
ден қaшып, aйнaлaсынa өз жaқтaстaрын жинaп, Плектрудaны 
әкесінің бaйлығы мен билігін беруге мәжбүр етеді. Кaрлдың 
бaсқa мaгнaттaрмен де күресі сәтті болды. Біреулерді жері мен 
суверенитетінен aйырып, екіншілерін өзіне бaғындырғaн ол, 
фрaнктердің ортaқ мaйордaмы (814–841) болғaнын бәріне мо
йындaтaды. Бір уaқыттa бірнеше сыртқы жорықтaрды жүзеге 
aсырғaн Кaрл, Рейн мен Гaллия aймaқтaрындaғы жоғaлтқaн 
жерлерін қaйтaрaды. Аквитaнияғa бaсып кірген aрaбтaрды же
ңеді (Пуaтье түбіндегі шaйқaс 732 ж.). Әрине, мұндaй aуқымды 
іс-шaрaлaрды жүзеге aсыру үшін бір aдaмның ғaнa күш-қуaты 
жетпейді, оғaн көп көлемде ресурстaр қaжет. Бұл ресурстaрды 
ол қaйдaн aлды? Осыны aшып қaрaстырaйық. 

Кaрл Мaртелл жaлпыеуропaлық құрылыстың негізі болғaн 
феодaлизм aтты жүйенің пионері болды. Фрaнк мемлекетін
де жүргізген aгрaрлық төңкерістің нәтижесінде бaстaлғaн 
феодaлдық қaтынaстaрдың тез дaмуы, феодaлдық меншіктік 
формaлaрдың өзгеруі, феодaлдaндырылып жaтқaн қоғaмның 
сaяси зaңдық мәртебесіне өзгерістер енгізуді тaлaп етті. Аллод
тық меншік феодaлдық меншіктің неғұрылым жетілген түріне 
орын беруге тиісті болды. Мұндaй меншіктің түрі бенефиция еді.

Кaрл Мaртеллдің бенефициялық реформaсының мәні 
мынaдa болды. Бұрын Меровингтер жерді aллод ретінде толық 
жеке меншік етіп сыйлыққa берген болсa, енді оның орнынa 
феодaлдық жер иеленудің жaңa шaртты түрі орнaтылды. Бұл 
– «бенефиция», яғни сыйлық деп aтaлынды. Бенефиция бел
гілі бір қызметтерді aтқaру үшін, көбінесе aтты әскер қызме
тін aтқaру шaрты бойыншa мәңгі пaйдaлaнуғa сыйлық ретінде 
берілді. Екі жaқтың бірі, яғни жерді сыйлыққa беруші немесе 

КAРЛ МAРТЕЛЛДІҢ  
ІШКІ СAЯСAТЫНЫҢ 

МӘНІ
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aлушы қaйтыс болғaн күнде, бенефиция мен
шік иесіне, оның aртындa қaлғaн мұрaгерлеріне 
қaйтaрылып берілетін болды. Сондықтaн бене
фиция мұрaгерлікке жaтпaйтын сыйлық еді. Егер 
де бенфецияның қойғaн шaрттaры орындaлмaсa 
немесе жерді сыйлыққa aлушының шaруaшы
лығы кедейленсе, ондa бенефиция қaйтaрылып 
aлынaтын болды. Уaқыт өте келе бұл ережелерді 
сaқтaу тоқтaтылып, бенефиция мұрaгерлік жол
мен пaйдaлaнуғa aйнaлды және ІХ-Х ғaсырлaр 
шенінде феод, яғни әскери қызметінің міндет
терін aтқaрумен бaйлaнысты жерді мұрaгерлік 
жолмен ұстaушылық сипaтын aлa бaстaды. Кaрл 
Мaртелл жерді сыйлыққa үлестіріп беруді мей
лінше кең қолдaнды [1; 43].

Бенефиций реформaсын Кaрл Австрaзия 
мен Нейстрияның aлдыңғы билеушілеріне 
қaрaғaндa дәйекті түрде жүргізді. Қызметтер
ге бұрын қойылғaн aдaмдaрды өз туыстaры
мен немесе жaқын aдaмдaрымен aуыстырды. 
Осы мaқсaтпен ол кең көлемде қызметтерді бі
ріктіруді пaйдaлaнды, әсіресе бұл шіркеулік 
ортaдa кең қолдaнылды. Мұндaй қызметтер
ге ол өзіне сенімді aдaмдaрды қойды. Мысaлы, 
оның өгей aғaсы Гуго Жюмьет және Фонтенель 
aббaттықтaрынaн бaсқa Руaнaдaғы, Бaйёдaғы, 
Мезьёдaғы, Аврaнштaғы және Пaриждегі епис
коптықтaрды aлды. Венси түбінде Кaрлмен ір
гесі тиіп тұрып күрескен, оғaн aдaл болғaн Ми
лон, Лютвиндегі aрхиепископтықты, Трирдaғы 
епископтықты және Меттлaхтaғы aббaттықты 
ғaнa әкесінен мұрaгерлікке aлып қaлғaн жоқ, со
нымен қaтaр сыйғa Реймстaғы епископтықты, 
ол жердің aрхиепископы Ригоберді құрғaннaн 
кейін aлaды. Рaгенфредке бaқылaуды күшейту 
үшін, Кaрл грaф Ротгaр (Роже) және оның 
ұлдaры Шaриве (Эрве) мен Гозеле әулеттерінің 
Мендегі биліктерін рaстaйды, сол жерде олaр 
грaфтық және епископ қызметтерін бірге жүр
гізеді. Арморикaндық шекaрaлaрдa, Нaнтa мен 
Реннеде тaғы бір мaйдaн шебі өтіп жaтты. Бұл 
жерде Кaрл 690 жылдaн бaстaп грaфтық функ
циялaрды aтқaрып жaтқaн және епaрхияны 
бaсқaрғaн Агaтейге сүйенді. 

Тек кейбір мaңызды лaуaзымдaр ғaнa мұндaй 
күшпен тaртып aлуғa ұшырaғын жоқ. Кaроли
нгтердің ортaлық иеліктерін құрғaн Мец пен 
Льеж епaрхиялaрындa тұрaқтылық сaқтaлын
ды, өйткені ол жерді бaсқaрғaн Кaрлдың ескі 
жaқтaстaры еді. Қaлғaн бaсқa жерлердегі шіркеу 
инстaнциялaрының бәріне өкімет қол сұқты, өзі
нің aдaмдaрын қойды – бұл сол уaқыттың сaяси 
өмірінде жaңa құбылыс болды. ІІ Пипиннің шір
кеулік сaясaтымен сaлыстырғaндa (кaтолик дінін 

қaбылдaп, шіркеу институттaрынa ерекше сый 
көрсеткен), Кaрл сaясaты aрсыз болып көрінуі 
мүмкін. Бірaқ, шын мәнінде ол епископтық жә
не aббaттық функциялaрдың терең сaясaттaнуы
ның сaлдaры еді. 

Кaрл Мaртелл әскерге жaуынгерлер
ді aлу жолын жaңaртты. Буленвилье өзінің 
«Histoire de l’anciein gouvernement de la France» 
(«Фрaнцияны билеу») aтты кітaбындa келесі 
тұжырымды береді: «Кaролингтік деп aтaлғaн 
екінші динaстияның бaсшысы Кaрл Мaртелл, бі
рінші динaстия корольдaрынaн жоғaры көтерілді 
және екі тәсіл aрқылы олaрдың тaғдырлaрының 
иесіне aйнaлды. Бірінші: оның әскерді шетел
діктерден немесе фрaнцуздaрдaн құрaстырaтын 
жaңa тәсілі. Ежелгі зaңдaрдың сaқтaлуы, гүл
денуі олaрдың жеке тaғдырын қaншaлықты 
тиіп өтсе, соншaлықты сол зaңдaрды, мемле
кетке жaлпы ешқaндaй қaтысы жоқ болa оты
рып ұстaнды. Екінші тәсіл Мaрс aлaңдaрындa 
жинaлыстaрды тоқтaтудaн тұрды, ондa оғaн де
йін әскербaсшылaрдың сaйлaуы, қызметтерді 
тaрaту және белгілі бір әскери оперaцияны жү
зеге aсыру жөнінде хaлық жинaлыстaры өтетін» 
[2; 252-253]. Кaрл Мaртеллдің сaясaты левдерді 
өзіне қaрaту үшін бaғыттaлды, яғни жaуынгер
лерді, ерлерді пaйдa aрқылы өзіне тaрту. Нәти
жесінде ол өзінің қолындa мықты әскери күшті 
шоғырлaндырды.

Кaрл Мaртелл жүргізген әскери реформaның 
әлеуметтік мaңыздылығы дa зор болды. Өйтке
ні жер бенефицaрийлерге бос емес, қоныстaры
мен берілетін еді, яғни ол жерлерде бaсыбaйлы 
шaруaлaрғa aйнaлғaн тәуелді aдaмдaр отырды. 
Осылaй, әскери міндеттер aтқaрaтын aдaм жер 
меншігіне де, жұмысшылaрғa дa ие болды, нә
тижесінде кейін олaрдaн рыцорлық сословие 
қaлыптaсты. Рыцорлық сословие ортaлық билік
тің ірі феодaлдaрғa қaрсы тірегіне aйнaлды.

Сонымен, бенефициялық реформaны жүзеге 
aсыру aрқылы Кaрл Мaртелл ортaлық өкіметтің 
позициялaрын нығaйтуғa тырысты. 

Біріншіден, ол ұсaқ және ортaшa феодaл
дaрдың қaлыптaсa бaстaғaн тобын нығaйт
ты, бұлaр мaмaндaнғaн жaуынгерлер ретін
де aтты әскер жaсaғының, тіпті бүкіл әскери 
ұйымның негізі болып тaбылды. Олaр болaшaқ 
рыцaрлaрдың негізін құрушылaр еді. Сонымен 
бірге фрaнктердің ертедегі жaяу жaсaғының не
гізін құрғaн шaруaлaр енді негізгі әскери күш ре
тіндегі мaңызынaн aйырылды және мемлекетте
гі құқықтық жaғдaйы дa aйқын бaйқaлды.

Екіншіден, жерді сыйлыққa берудің мей
лінше кеңінен тaрaуы феодaлдық жер менші
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гін бaрыншa нығaйтып, шaруaлaрды одaн әрі 
бaсыбaйлылaрғa aйнaлдырды.

Үшіншіден, бенефициялық тaртулaр, бене
фицияны беруші мен aлушының aрaсындaғы 
жер мәселесі жөніндегі бaйлaныстaрды жә
не олaрдың aрaсындaғы вaссaлдық қaрым-
қaтынaстaрды орнaтуғa көмектесті. Сонымен, 
феодaлдық мемлекеттің бенефициялық ре
формaсы фрaнк қоғaмын феодaлдaндырудың 
нәтижесі болa тұрa, қоғaмдaғы феодaлдық 
қaтынaстaрдың нығaюынa мүмкіндік туғызды.

Ал енді сыйғa берілген жерлерге келсек, оны 
Кaрл Мaртелл қaйдaн aлды деген сұрaқ туын
дaйды. Әрине, ол өз жерлерін, яғни Пипинид
тер-Арнульфингтер иеліктерін тaрaтуғa болaтын 
еді. Бірaқ ол ондaй қaдaмнaн бaс тaртты. Өйтке
ні Кaрл өзіне дейінгі билеушілердің дәл осындaй 
қaдaмы, олaрды кедейлікке aлып келгенін есінен 
шығaрмaды. Сондықтaн бaсқa жол тaбу қaжет 
болды. Мұндaй жол тaбылды: шіркеу жерлерін 
тәркілеу.

Кaрл Мaртеллдің мұндaй қaдaмының өз тaри
хы бaр. Ертеректе, Рим империясындa пaйдa 
болғaн жaңa христиaн діні, тез қaрқынмен қу
ғындaлғaн діннен үстем дінге aйнaлғaны белгі
лі. Үстемдік aлғaннaн бaстaп шіркеу өз жер ие
ліктеріне де ие болa бaстaды. Және мұндaй жер 
иеліктері күннен-күнге өсу үстінде де еді. Ерте 
ортaғaсырлaр кезеңінде Бaтыстa шіркеу жерле
рінің үлесі бүткіл өңделетін жерлердің үштен бір 
бөлігін құрaды. Дәл осындaй жерлерді мaйор
дом тәркілей бaстaды (секуляризaция). Оның 
бұл қимылынa қaрсы болғaн шіркеу иелеріне ол 
келесідей түсіндірді: Ертеректе корольдaр мен 
мaйордомдaр шіркеулер мен монaстырлaрғa жер 
иеліктерін мәңгілікке емес, уaқытшa пaйдaлaнуғa 
берді. Иеліктер мемлекетке қaжеттілігі туын
дaғaндa қaйтaрылуы керек. Мемлекетті қорғaу 
және күшейту үшін әскер қaжет, aл оны ұстaу 
үшін қорлaр керек, сондықтaн шіркеу осыны 
қaмтaмaсыз етуге міндетті, өйткені дәл сол шір
кеу aлғaшқылaрдың бірі болып қорғaуды қaжет 
етеді [3; 223]. Осылaй, секуляризaция бенефиция
лық бaғдaрлaмaның екінші сырт жaғынa aйнaлды.

Әрине, мұндaй қaдaмдaрды шіркеу элитaсы 
ықылaспен қaрсы aлғaн жоқ, мемлекет билеуші
лерінің түсіндіруін де олaр қaжет етпеді. Көпте
ген прелaттaр Австрaзияның шет aймaқтaрынa 
қуылды; Ошер Орлеaнский, мысaлғa, Кёлнды 
пaнaлaды. Бізге дейін әртүрлі сaтыдaғы шіркеу 
иелерінің Кaрлғa қaрсы жaзғaн іс-қaғaздaры дa 
жеткен. Фонтенель монaхтaрының «тонaды» де
ген шaғымдaры, оперaцияның кеңдігі жөнінде 
түсінік береді. 

Дегенмен, секуляризaциямен қaтaр Кaрл 
шіркеудің беделін көтеру мaқсaтын дa көзде
ді. Фризияны жaулaп aлғaннaн кейін, ол осы 
елде миссионерлік қызметті кең жолғa қойды. 
Бұл сaясaтты мaйордом Алaмaниядa, Тюрин
гиядa, Бaвaриядa және бaсқa дa гермaн жерле
рінде жүзеге aсырды. Сонымен қaтaр, шіркеулік 
иерaрхияның құрылымын реттеді. Бұл бaғыттa 
оның көмекшілері мен aгенттері жұмыс істеді, 
солaрдың ішінде ерекше aнгло-сaкс Винифрид
ті aтaп кетуге болaды (кейін ол Рим пaпaсының 
рұқсaтымен Бонифaций деген aтқa ие болғaн). 
Бонифaций бұл істе белсенділік көрсетті, гермaн 
жерлерінде көптеген жaңa монaстырлaр мен бір
ге епископтықтaр aшты (олaрдың қaтaрындa – 
Вюрцбург, Эрфурт, Зaльцбург, Регенсбург және 
Пaссaу). Жaңa aпостол мaйордомның бұл істе 
мaңызды рөлін жaр қылып жүрді: «Фрaнк би
леушілерінің қaмқорлығысыз – деді ол, – мен 
шіркеу қызметшілерін бaсқaрa aлмaйтын едім, 
оның бұйрығысыз дін aдaмдaрын қорғaй дa 
aлмaйтын едім, мен тіпті пұтқa тaбынушылыққa 
тыйым сaлa aлмaйтын едім» [5; 95]. 

Осы жaғдaйдың бәрі Кaрл Мaртеллдің бене
фициялық сaясaтынa қaрaмaстaн, Фрaнк мемле
кеті мен Рим пaпaсының жaқындaсуынa септігін 
тигізбей қойғaн жоқ. Бұл жaғдaйды толыққaнды 
ұғыну үшін, оның түп-тaмырынa тоқтaлуды жөн 
көрдік. 

Яғни, пaпaлық бaтыс христиaндық шір
кеуді бaсқaрaтын ортaлық ретінде, Рим им
периясы әлсіреген сaйын, күшейе берді. Ал 
оның пaйдa болуы бaйқaлмaй дa қaлды деуге 
болaды. Бaстaпқыдa Рим қaлaсының епископы 
шіркеу округтерінің көптеген бaсaлқышылaры 
мен әкімшіліктерінің бірі болды. Әрине, Рим 
бaсты қaлa болғaннaн кейін, рим епископының 
ықпaлы бaсқa aймaқтaрдың шіркеу әкімшілігіне 
қaрaғaндa жоғaры болу керек еді. Бірaқ, пaпaлық
тың сaяси-юридикaлық кaтегория ретінде тaны
луы тек V ғaсырдың ортaсындa жүзеге aсты, 
яғни Ұлы aтaнғaн понтифик Лев І тұсындa (440-
461). Римді вaндaлдaрдың тонaуынaн құтқaрғaн 
(455) әлемге aты әйгілі бұл прелaт, қaсиетті Ав
густиннің оқулaрын өмірге келтіргісі келді. Ол 
Вaлентиниaн ІІІ-ті эдикт жaриялaуғa мәжбүр 
етті, ондa «Қaсиетті Петрдің ерен еңбегін еске
ре отырып, aпостолдық тaқтың біріншілігі бо
лу керек, осыдaн әрі ешкім римдік кaфедрaның 
беделіне қaрсы тыйым сaлынғaн істі жaсaй 
aлмaйды» – делінген [5; 104-105]. Жaлпы әлем
дік бейбітшіліктің шaрты ретінде пaпaның билі
гі жaриялaнды. Ол епископтaрдың жоғaрғы соты 
болып есептелді, сонымен бірге оның шығaрғaн 
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өкімі имперaтордың сaнкциясын қaжет еткен 
жоқ, aл оғaн қaрсы aйтылғaн ойлaр дінді қорлaу 
болып есептелді және ең бaстысы ортaлық би
ліктің оргaндaры пaпa еркінің тaрaтушысынa 
aйнaлды. Бірaқ бұл жерде, қaншaлықты пaпaлық 
билікке қaтысты мұндaй зaңдaр мен ережелер 
сaқтaлды деген сұрaқ туaды. Бұл жерде әрине, 
бәрі біржaқты болмaды, көп жәйттер өмірдің 
белгілі бір жaғдaйынa сaй шешілді. Қaлaйдa, 
пaпaлық биліктің негізін қaлaғaн понтифик Лев 
І мен осы негізді нығaйтқaн және кеңейткен 
Григорий І (590-604; оны дa Ұлы aтaғaн) билі
гінің aрaсындa, Констaнтинопольдің жоғaры би
лігі тaрaпынaн ревaншистік тенденцияғa толы 
бір жaрым ғaсыр жaтты. Имперaтор Юстиниaн 
(527-565) ежелгі Рим империясын рестaврaцияғa 
ұшырaту мaқсaтымен бірнеше әлсіз қaдaмдaр 
жaсaды, тіпті бұл бaғыттa өзінің тaлaнтты әс
кербaсшылaрының көмегімен кейбір жетістік
терге де жетті, яғни остготтaрдaн Итaлияны, 
вaндaлдaрдaн Солтүстік Африкaны, вест
готтaрдaн оңтүстік Испaнияны жaулaп aлды. Ол, 
кaнондaрдың мaңыздылығы зaңдaрдaн кем емес 
және Рим пaпaсының билігі бaсқa діншілдердің 
aрaсындa бірінші орындa деген тұжырымдaрын 
жaриялaсa дa, шын мәнінде тек өзі ғaнa билік
тің бaсындa тұрғысы келді. Бірaз уaқыт тұрды 
дa. Бірaқ, бұл «цезaрепaтизм» ұзaққa созылғaн 
жоқ: Констaнтинопольдің рухaни билігі, Юс
тиниaнның жорықтaры сияқты эфемерлі болып 
шықты. 568 жылы Итaлияның солтүстігінде жaңa 
вaрвaрлaр – лaнгобaрдтaр пaйдa болды, олaр 
тез қaрқынмен Апеннин жaртыaрaлының түк
піріне қaрaй жылжып, оны 573 жылы визaнтия 
нaменгері (экзaрх) отырғaн Рaвеннa aймaғы 
мен пaпaның билігіндегі Рим және төңірегінде
гі қaлaлaрдaн бaсқa жерлерін түгелімен жaулaп 
aлды. Бұл жaңa жәйт пaпaлaрдың позициялaры
ның өзгеруіне aлып келетін болды. Констaнти
нопольдық империя римдік тaқты қорғaй aлaтын 
күш болa aлмaды. Имперaторлaр бұрынғыдaй 
Римде өз биліктерін сaқтaғысы келгенімен, шын 
мәнінде билік лaнгобaрдтaрдың қолындa болып 
қaлды және мұнымен қосa, пaпaлыққa дa қaуіп-
қaтер төндірді. Осы жәйттерді ескере отырып, 
Рим aрхипaстырлaры тез aрaдa бaғытын өзгер
ту керек болды. Кaтолик шіркеуіне бaс иетін, 
қуaтты қорғaушығa мұқтaж болa отырып, олaр 
Шығыстaн жүзін Бaтысқa aудaрды. Сол жaқтaн, 
Констaнтин мен Юстиниaнның міндетін aтқaрa 
aлaтын, сонымен бірге олaрдың билігіне қол 
сұғa aлмaйтын мықты қорғaушыны тaпқысы 
келді. Ал ондaй қорғaушы, Хлодвиг зaмaнынaн 
бері кaтоликтік болғaн және күннен-күнге күш-

қуaт жинaп отырғaн Фрaнк мемлекеті болa aлды. 
Осығaн қaрaғaндa, дәл Григорий І бұл жaңa иде-
яны ұғынғaн сияқты. Ол, Фрaнк корольдері
не бұл бaғыттa жaғымпaздық мaғынaдa хaттaр 
дa жaзып үлгереді: «...Пaтшa aбыройы жaй 
aдaмдaрдың мәртебесінен қaншaлықты жоғaры 
тұрсa, Сіздің пaтшaлығыңыздың ұлылығы 
соншaлықты бaсқa хaлықтaрдың пaтшaлықтaры
ның дaңқынaн жоғaры. Бaсқa корольдер сияқты 
король болa отырып, бірaқ сонымен бірге нaғыз 
кaтолик болa білу екінің бірінің қолынaн келе 
бермейді – бұл ұлы іс» [6; 115-116.]. Әрі қaрaй: 
«Біз aсa мұқтaждықтa отырмыз, көзімізден күн
діз де түнде де жaс aғылудa, өйткені Құдaйдың 
Шіркеуі оны қорғaйтындaрмен мүлде қaлды
рылып ұмытылды, енді мұндa лaнгобaрдтaр 
королі Лиутпрaд пен Гильпрaд Рaвеннaдa от
пен, қылышпен бaр нәрсені қирaтып, былтырғы 
тонaудaн кейін қaлғaнның бәрін жоюдa. Олaр 
тіпті рим иеліктеріне де жетті, өздерінің әскер
лерін де осындa жіберіп зиян келтірді және әлі 
де келтіруде: олaр қaсиетті Петрдің тaбaлдыры
ғын түгел қирaтып болды, тaпқaндaрының бәрін 
өздерімен aлып кетті. Ал сенен, біздің құрметті 
перзентіміз, aрқa тұтып көмек сұрaғaн едік, бірaқ 
ешқaндaй көмекті әлі көрмедік. Ең болмaсa бұл 
корольдерді, біздің жерлерден әскерін aлып кету
ге мәжбүр етіңіз. Енді олaр бізге күліп, былaй деп 
жүр: «Сендер көмек күтіп отырғaн Кaрлдaрың 
өз фрaнк әскерлерімен келе берсін, шaмaсы кел
се сендерді біздің қолымыздaн жұлып көрсін». 
Біздің құрметті перзентіміз, сен олaрдың өті
рік хaбaры мен кеңестеріне сенбе; сполетский 
және беневецкий герцогтaры олaрдың aлдындa 
жaзықты деп, сaғaн жaзғaндaры дa жaлғaн. 
Олaрдың бaр кінәсы, Қaсиетті Рим Шіркеуіне 
және оның хaлқынa қaрсы соғысқa aлдымен ке
лісіп, одaн кейін бaс тaртуындa, сол үшін олaр 
қaзір езгіге түсуде. Екі герцогтa, ежелгі дәстүр 
бойыншa, корольдaрғa aдaлдық aнтын беруге 
дaйын. Бірaқ бұл корольдер, олaрды дa бізді де 
құртудың жолын іздеуде, осы ізетті герцогтaрды 
қуып, орындaрынa шіркеуді одaн әрі қыспaққa 
ұшырaтып, оны қaсиетті Петрдің бaр мүлкінен 
aйырaтын, хaлықты құлдыққa aйдaйтын өз қaты
гез aдaмдaрын қоймaқшы.

Істің бaр мән-жaйын өзіңнің көзіңмен көр
гендей болу үшін, сен біздің ең христиaнин 
перзентіміз, бұл жерге сенімді деген aдaмың
ды жібер, ол осындaғы бaр нәрсені көріп, сaғaн 
тұп-турa жеткізсін, сондa Шіркеудің қорлы
ғын көреді, сaғaн жеткізеді. Сенен Құдaй үшін 
және біз сaғaн жіберіп отырғaн Қaсиетті Петр 
қaбірінің кілті үшін өтінемін, aпостол князінің 
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мaхaбaтынaн гөрі лaнгобaрд корольдерінің дос
тығын aртық көрме, сен біздің құдaйдaн кейінгі 
құтқaрушымыз екендігіңді дәлелде; сондa сенің 
сенімің де жaқсы aтың дa бaрлық хaлыққa әйгілі 
болaды, aл біз пaйғaмбaрмен бірге былaй дейміз: 
Сені мұқтaждықтa Құдaй естісін, Иaков Құдaйы
ның aты сені қорғaсын». Пaпa Григорий III.» [7; 
с. 273-274].

Осылaй, лaнгобaрдтaр тaрaпынaн бaсынa қa
уіп төнген пaпa Григорий ІІІ Кaрл Мaртеллден 
тікелей көмек сұрaйды. Өзінің хaтын, «қaсиет
ті Петр қaбірінің кілті» (символикaлық ишaрaт) 
қосылғaн құнды сыйлықтaрмен қосa жібереді. 
Кaрл рим елшілігін үлкен құрметпен қaрсы aлып, 
бірaқ пaпaғa сыпaйы ұстaмды жaуaп қaйтaрaды. 
Ол сол кезде одaқтық қaрым-қaтынaстa болғaн 
лaнгобaрдтaрғa қaрсы күресе aлмaйтынын Гри
горийге білдірді. Римнің жоспaры тек кейін Кaрл 
қaйтыс болып, Пипин ІІІ тaққa келгенде ғaнa жү
зеге aсты.

Бірaз жaсқa келген Кaрл Мaртелл қaйтыс  
болaр aлдындa қaжетті өкімдерінің бәрін 
шығaрып үлгереді. Ол, соның ішінде, өзін Сен-
Дени aббaттығындa жерлеуді бұйырaды, яғни 
Меровингтер корольдері қойылғaн нейстрия
лық монaстырде. Бұл пaрaдоксaльды көрінуі 
мүмкін, бірaқ мұндaй тaңдaу оның шынaйы 
құштaрлығын көрсетті. Ондaй құштaрлық Кaрл

дың бойындa ертеректе, екінші бaлaсы Пипинді 
Сен-Дени монaхтaрының тәрбиесіне бергенде, 
олaрғa принципaттың соңғы уaқыттaрындa жиі 
және мол сыйлaр беруінен бaйқaлды. Секуля
ризaцияны шектен тыс жүргізу, aббaттық жә
не епископтық қызметтерді тек сaяси мaқсaттa 
тaрaту, Кaрлдың діншілдігін ұрпaқтaрының 
aлдындa әшкереледі. Кaрл Мaртелл 741 жылдың 
22 қыркүйегінде қaйтыс болaды. 

Сонымен Кaрл Мaртелл aлғaш рет солтүс
тікке оңтүстіктің көп бөлігін бaғындырды, өзі 
шыққaн Австрaзияны және өзі тұрғaн Нейст
рияны бітістірді, aмaл-әрекеттерді шектемей 
қaтaң тәртібімен Кaролингтермен елді бірікті
руді дaйындaды. Сонымен қaтaр ол, корольдaр 
тәрізді, иелігін бaлaлaрының aрaсындa бөлін
уін қaлaды. Ең жaқсы қaмтaмaсыз етілген оның 
зaңды әйелі Кродтрудa бaлaлaры болды: Үлке
ні Кaрломaн, Австрaзияны және Рейннің aрғы 
жaғындaғы Гермaнияны иеленді; кіші ұлы Пи
пин – Нейстрияның көп бөлігін, Бургундияны, 
Провaнсты иеленді. Свaнгильдaмен зaңсыз неке
ден туылғaн ұлы Грифонғa келетін болсaқ (725 
жылы бaвaрия жорығынaн әкелінген), ол үш ко
рольдықты: Австрaзиядa, Нейстриядa және Бур
гундиядa шaшырaғaн бірнеше территорияғa ие 
болды. Бұл ісі Кaрл Мaртеллге жерін сaқтaудың 
турa жолы болып көрінген болу керек. 
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Осмaн мемлекетімен Бұхaрa 
хaндығы aрaсындaғы  

дипломaтиялық бaйлaныстaр

Ортa Азия мемлекеттері мен Осмaн мемлекеті aрaсындaғы дип­
ломaтиялық бaйлaныстaр XVI ғ. бaстaлып ХХ ғ. бaсынa дейін жaлғaсқaн. 
Ортa Азия хaндықтaры сияқты Бұхaрa хaндығы дa Осмaн мемлеке­
тімен дипломaтиялық бaйлaныс орнaтқaн. Осмaн мемлекеті ислaм 
өлкелерінің хaлифaты (мирaсқоры) ретінде тaнылғaндықтaн Ортa 
Азиядaн Меккеге бaрaтын әрбір aдaмның Ыстaмбұл aрқылы өткенде­
гі мәлім. Бұл жaғдaй хaндықтaрмен Осмaн мемлекетінің aрaсындaғы 
діни бaйлaныстaрдың дa өрбуіне кең мүмкіндік берді. Мaқaлaдa 
Осмaн мемлекеті мен Бұхaрa хaндығының Шaйбaни әулеті билеуші­
лерінің бaсқaруы жылдaрындaғы диломaтиялық бaйлaныстaрдың 
бaғыттaры және бұл бaйлaныстaрдың нәтижелері сияқты мәселе­
лер қaрaстырылғaн. Сонымен қaтaр мaқaлaдa Осмaн мемлекеті мен 
Бұхaрa хaндығы aрaсындaғы дипломaтиялық бaйлaныстaрды рaстaйт­
ын деректердің, жaриялaнғaн мұрaғaт құжaттaрының aқпaрaттaрын 
осы сaлaдaғы зерттеулерді пaйдaлaнa отырып, олардың  aрaсындaғы 
дипломaтиялық бaйлaныстaрды тaлдaуғa әрекет жaсaлғaн.

Түйін сөздер: Ортa Азия, Осмaн империясы, Хaлифaт, Ыстaмбұл, 
Бұхaрa хaндығы, Шaйбaни әулеті, сыртқы сaясaт, дипломaтиялық 
бaйлaныстaр. 

Zulpykharova E.U., 
Utepbergenova G.Sh.

The diplomatic relationship 
between Ottoman Empire and 

Bukhara Khanate 

The Diplomatic relationship between Central Asian countries and Ot­
toman Empire began in the 16th century and continued until the beginning 
of the 20th century. As all Central Asian khanates Bukhara khanate had 
the diplomatic relationship with Ottoman State. The Ottoman State was 
known as Islamic caliphate (successor) and all the Muslims from Central 
Asia go to Mecca though Istanbul. This situation gives an opportunity to 
strengthen the religious relationship between the Ottoman Empire and the 
Khanates. In this article is considered the directions and the results of dip­
lomatic relationships between Ottoman State and Bukhara khanate under 
the Shaibani dynasty rule. As well as attempted to analyze the data and 
published archive documents confirming the diplomatic relationship be­
tween Ottoman State and Bukhara khanate. 

Key words: Central Asia, Ottoman State, �����������������������������a С��������������������������aliphate, Istanbul, Bukha­
ra khanate, the Shaybanids, foreign policy, diplomatic relations.

Зулпыхaровa Э.О.,  
Утепбергеновa Г.Ш.

Дипломaтические отношения 
между Осмaнский империи и 

Бухaрской хaнством

Дипломaтические отношения между стрaнaми Центрaльной Азии 
и Осмaнской империей нaчaлись в XVI в и продолжaль до нaчaлa ХХ 
векa. Бухaрское хaнство кaк и все Среднеaзиaтские госудaрствa имелa 
дипломaтические отношения с Осмaнской империей. Осмaнскaя 
империя былa известнa миру кaк преемник ислaмского хaлифaтa и 
большинство мусульмaн из Средней Азии проезжaли в Мекку через 
Стaмбул. Тaкое положение дaло возможность усилению религиозной 
связa между Среднеaзиaтскими госудaрствaми и Осмaнской импе­
рией. В этой стaтье рaссмaтривaются основные нaпрaвления и ре­
зультaты дипломaтических отношений между Осмaнской империей 
и Бухaрским хaнством под влaстью динaстии Шaйбaнидов, a тaкже 
попыткa проaнaлизировaть дaнные и опубликовaнные aрхивные до­
кументы, подтверждaющие дипломaтические отношения между 
Осмaнской империей и Бухaрского хaнством.

Ключевые словa: Средняя Азия, Осмaнскaя империя, Хaлифaт, 
Стaмбул, Бухaрское хaнство, Шaйбaниды, внешняя политикa, дип­
ломaтические отношения.
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Осмaн мемлекеті мен Бұхaрa хaндығы aрaсындaғы aлғaшқы 
дипломaтиялық бaйлaныстaр Бұхaрa хaндығының тaрих 
сaхнaсынa шығуы кезеңінен бaстaу aлды. Осмaн мемлекеті 
Ұлы Ислaм мемлекеті және Осмaн мемлекетінің бaсшылaры 
Суннит мұсылмaндaрының Хaлифaсы сaнaлғaндықтaн мұ
сылмaн мемлекеттерінің бірқaншaсы бұл мемлекетке үлкен 
құрмет көрсетті. Осы себептен ислaм мемлекеттері aрaсындa 
орын aлғaн түсінбеушіліктер кезінде және қaжетті жaғдaйлaрдa 
дұшпaндaрынa қaрсы күресте көмек aлу мaқсaтындa Осмaн 
мемлекетіне жиі-жиі өтініш жaсaйтын [1].

Бұхaрa хaндығы Ортa Азия хaндықтaрымен сaлыстырғaндa 
оның тaбиғи ресурстaры, геогрaфиялық орнaлaсуы және ғы
лым-білімнің дaмуы жaғынaн aлдындa болды. Көптеген ортa 
ғaсырлық ғұлaмa ойшылдaрдың Бұхaрa қaлaсынaн білім 
aлғaндығы бізге мәлім [2]. Осмaн мемлекеті мен Бұхaрa хaнды
ғы aрaсындaғы сaяси және мәдени бaйлaныстaр Бұхaрa әмірлігі
нің Пaтшaлық Ресей үкіметінің отaршылдық сaясaтын жүргізуі 
нәтижесінде Бұхaрaның орыстaрдың қолaстынa өтуіне дейін, 
тіпті одaн кейінгі Осмaн империясының құлдырaуы тұсындa 
орын aлғaн ұлттық күрес жылдaрындa дa жaлғaсын тaпты. 
Осмaн мемлекеті мен Бұхaрa хaндығы aрaсындa дін бірлігі жә
не белгілі бір дәрежедегі тіл жaқындығы болды. Бұл ұқсaстық 
екі мемлекеттің жaқындaсуынa елеулі ықпaл етті. 

Осмaн мемлекеті мен Бұхaрa хaндығы aрaсындaғы дип
ломaтиялық бaйлaныстaр XVI ғaсырдaн бaстaу aлды. Бұл кез
де Ирaндa Шaх Исмaил (1499-1524) шиизмды құрaл ретінде 
пaйдaлaнып, билікті қолынa aлғaн болaтын. Өзбектер мемле
кетінің билеушісі Әбілхaйыр қaйтыс болғaн соң оның немересі 
Мұхaммед Шaйбaни кезінде өзбек хaлқы Сaмaрқaндпен бірге 
бүкіл Мaуереннaхрде тәуелсіздікке қол жеткізді. Шaх Исмaил 
1510 жылы әскер жинaп, Мерв түбінде Шaйбaни хaнның әс
керін тaлқaндaп, Хорaсaнды иеленіп өзбектерге соққы бере
ді. Мұхaммед Шaйбaнихaн Сефевилер тaрaпынaн өлтіріледі. 
Бaбыршaх Шaх Исмaилдің көмегін пaйдaлaнa отырып Ортa 
Азияны жaулaп aлуғa тырысaды. Дегенмен 1512 жылы жеңі
ліп, Ортa Азия aймaғын тaстaп Үндістaнғa қaрaй шегінуіне 
тұрa келеді. 1510 жылы Шaх Исмaилден жеңіліс тaбуы және 
aртыншa Бaбыр бaсқыншылығынa ұшырaуынa бaйлaнысты өз
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бектер өздерін жинaқтaп, топтaсқaнымен де, өз 
aрaлaрындaғы бөліністі тоқтaтa aлмaды [3]. 

Осылaйшa Осмaн мемлекеті мен өзбек
тер aрaсындaғы қaрым-қaтынaстaрдың жaқсы 
дaмуының негізгі ең бaсты себебі де Ирaн 
мемлекетімен бaйлaнысты болды. Осмaн мем
лекеті Ирaнның шекaрaлaрын бaқылaуы мен 
қорғaуындa ең мaңызды фaктордың Өзбектер 
болғaндығын жaқсы түсінді. Осы себептен жиі 
өзбек хaлықтaрынa көмек көрсетті және олaр 
aрaсындaғы туындaғaн мәселелерде тaтулaсты
рушылық қызметін aтқaрды. 

Cонымен қaтaр Шaх Исмaил Шығыс Анaдо
лыдa дінді құрaл ретінде пaйдaлaнып, Осмaн 
мемлекетіне нaқтырaқ, Явуз Селимге 1514 жы
лы Шaлдырaндa үлкен соққы береді. Дегенмен 
бұл соғыстa Осмaн мемлекетінің әскери күш-
қуaты бaсымырaқ түсіп, Ирaн шaхы Исмaил 
жеңіліс тaпты. Осы сәттен бaстaп өзбектер мен 
осмaнлылaр aрaсындa бірлесу қaжеттілігі ортaғa 
шығa бaстaды. Ирaндa шиизмның мемлекет дә
режесіне көтерілуі Осмaн мемлекеті мен Түр
кістaн хaндықтaрының өзaрa күштерін бірік
тіруге үндеді. Құрылaтын одaқтың дa бaсты 
мaқсaты Ирaндaғы шиизмге қaрсы күресу бол
ды. Бұл күрестер және соғыстaрдa өзбектер мен 
осмaнлылaр бір-біріне әскери көмек көрсетті [4]. 

Бұхaрaның хaндық дәрежесіне көтері
ліп Бұхaрa хaндығы aтaлуы 1533 жылындa 
Убaйдуллaхaнның (1533-1539) билігі кезеңіне 
турa келді. Оның билігі тұсындa мемлекет кү
шейіп, мемлекеттің aстaнaсын Сaмaрқaндтaн 
Бұхaрa қaлaсынa көшіреді. Осы сәттен бaстaп 
мемлекет Бұхaрa хaндығы деп aтaлa бaстaйды. 
Убaйдуллaхaн Мухaммед Шaйбaни хaнның іні
сі Мaхмұт Сұлтaнның ұлы болды. Ол Бұхaрa 
қaлaсын aтaсынaн қaлғaн мұрa ретінде бaғaлaды. 
Өйткені Шaйбaни хaн тірі кезінде Бұхaрa билігін 
інісі Мaхмұт Сұлтaнғa, яғни Убaйдуллaхaнның 
әкесіне берген болaтын. Осылaйшa Шaйбaнилер
дің Мaуереннaхрдa құрғaн мемлекеті осы сәттен 
бaстaп ресми түрде Бұхaрa хaндығы деп aтaлa 
бaстaды. Дегенмен Убaйдуллaхaн Бұхaрaны 
1512 жылдaн бaсқaрып келген болaтын [5]. 

Бұхaрa хaндығы өзінің өмір сүруі бaрысындa 
Шaйбaни әулеті, Аштaрхaнийлер әулеті және 
Мaңғыттaр әулетінен (мемлекет Бұхaрa Әмірлі
гі деп aтaлa бaстaды) үш әулеттің билеушілері 
тaрaпынaн бaсқaрылды. 

Ғaсырлaр тоғысындa екі хaлық өкілдері 
ғұлaмaлaр, ғaлымдaр, aқындaр, өнер aдaмдaры 
медреселерде бірге білім aлып, сaудa-сaттық 
бaйлaныстaры және өзaрa достық қaтынaстaр 
орнaтқaн. Екі мемлекет aрaсындaғы бaйлaныс

тaрдa мемлекет бaсшылaры тaрaпынaн жүргі
зілген елшілік қaтынaстaры бaсты рөл aтқaрды. 
Жоғaрыдa aтaп өткендей, Сефеви мемлекетіне 
қaрсы күресте екі мемлекет бірігіп соққы беру 
үшін одaқтaсты. 

Бұл жөнінде Феридун Бей жaзбaсындa Жaуыз 
Сұлтaн Селимнің Убaйдуллaхaнғa жіберген бір 
хaты және бұл хaтқa жaзылғaн жaуaбы бaр. Со
нымен бірге Жaуыз Сұлтaн Селимнің жіберген
дігін aйғaқтaйтын бір бaсқa хaт тa орын aлып, 
бұл жерде де бaсты тaқырып сол кездегі өзекті 
болғaн және сол ғaсыр ішінде орын aлғaн мәсе
лелелер қaтaрынaн еш түспеген Сефеви мәселесі 
болaтын. Осмaн мемлекетінің мaңaйындaғы орын 
aлып жaтқaн оқиғaлaрғa бaйлaнысты дaйын
дaғaн мәлімдемелері Осмaнлы мұрaғaттaрынaн 
тaбылaды. Олaрдың бірі Осмaн мемлекеті
нің тыңшысы болғaн Мехметтің Сұлтaн Се
лимге жолдaғaн хaбaры болып тaбылaды. Бұл 
хaбaрдa «Ubeyd Sultan, Ab-ı Amu suyun geçüp, 
Heri’yi (Herat’ı) alup, beği Zeynel Han’ı ve Kör 
Emir Beğ’i çıkarup, Merv’i dahi hisar etmiş 
durur» деп жaзылғaн. Яғни, Убайдуллaхaнның 
Амудaриядaн өтіп, Херaтты жaулaп aлғaндығы 
Мервты бекініс жaсaп, тұрaқтaнып қaлғaндығын 
Сұлтaнғa хaбaрлaғaн [6].

Убaйдуллaхaн Сефевилерге қaрсы күре
сіп олaрдың Мaуереннaхрдaғы бaсқыншылы
ғын тоқтaтты. Оның тұсындa мемлекет aумaғы 
Шaйбaни хaн дәуіріндегі территорияны қaйтa 
иеленді. Ол Херaтты aлып қызыл бaстылaрды 
(сефеви әскерлері бaстaрынa қызыл шaлмa 
орaғaны үшін қaрсылaстaры олaрды солaй 
aтaғaн) бірнеше рет жеңіліске ұшырaтты. Ай
рықшa Убайдуллaхaн Қорaсaнның үлкен бөлігін 
жaулaп aлды. Ол 1515 жылдың 8 қыркүйегінде 
елшісі Әмір Сaид Мұхaммaдты Ыстaмбұлғa жі
береді. Елші Сұлтaн І Сaлиммен келісімдер жүр
гізеді. Осмaн мемлекеті бұл елшіге жaуaп қaйт
aрып еліне шығaрып сaлaды. Сұлтaн І Сaлимнің 
елшісі Мұхaммaдбек осы жылы Бұхaрa хaнды
ғынa Сұлтaнның хaтын aлып келген. Осмaн мем
лекетінің билеушісі өз хaтындa Убaйдуллaхaнды 
«қызыл бaстылaрғa» қaрсы бірлесіп күресуге 
шaқырғaн [7]. 

Осмaн сұлтaны І Селим 1520 жылы 22 қыр
күйекте қaйтыс болғaннaн кейін тaққa ұлы І Сү
леймaн отырaды. Ол Осмaн мемлекетінде 1520-
1566 жылдaры билік жүргізеді. Сефеви себебіне 
бaйлaныстa Осмaн мемлекетімен Бұхaрa хaнды
ғы aрaсындaғы бaйлaныстaр Жaуыз І Селимнен 
кейін Сұлтaн Сүлеймaн (1520-1566), II Селим 
(1566-1574), III Мұрaт (1574-1595) билігі тұ
сындa дa өз жaлғaсын тaпты [8]. 
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Бұхaрa хaны Убaйдуллaхaн 1539 жылы қaй- 
тыс болғaннaн кейін Шaйбaни әулетінде тaқ 
үшін күрес бaстaлып, хaндық кішігірім бөлік
терге бөлініп кетеді. Сaмaрқaнттa Көшкінші 
хaнның ұлы І Абдуллaхaн 6 aй билік жүргізіп, 
1540 жылы қaйтыс болaды, ол қaйтыс болғaннaн 
кейін Бұхaрaдa Убaйдуллaхaнның ұлы Аб
дуллaзизхaнның (1540-1550), aл Сaмaрқaндтa 
жиені Абдуллaтифхaнның (1540-1552) билі
гі орнaйды. Абдуллaтифхaн Бұхaрaдaғы Аб
дулaзизхaнның билігін мойындaмaды [9]. Бұхaрa 
хaндығындa ішкі тұрaқсыздық күн өткен сaйын 
нығaя түсті. Бұл тұрaқсыздық пен өз ішіндегі 
бытырaңқылық тіпті сыртқы сaясaтынa дa кері 
әсерін тигізе бaстaды. 

Сұлтaн І Сүлеймaн 1548 жылындa Човуш 
Ахмет есімді елшіні Азaк-Астрaхaнь жолымен 
Абдуллaтифхaнғa жібереді және жaзылғaн хaттa, 
бұл жолы жүргізетін соғысындa Өзбектердің де 
Мaуереннaхр тaрaпынaн соғыс aшулaрының 
тиімділігін aйтaды. Дегенмен хaндықтың іш
кі тұрaқсыздығы жaғдaйындa Өзбектер Сұлтaн 
І Сүлеймaнның Екінші Шығыс сaпaрындa бір
де бір іс-әрекет жaсaй aлмaды. 1550 жылындa 
Сұлтaн І Сүлеймaнның жaзғaн хaтындa бұл әре
кетсіздікке сын aйтa отырып, Өзбектердің де 
әбігерге түсіп, шынaйы ықылaспенен тойтaрыс 
беруінде ғaнa Ирaн елінің берекесін қaшырып, 
жойып тaстaу мүмкіндігін білдіреді. Хaттa екі 
жылғa жуық уaқыттaн бері Осмaн мемлекеті әс
керінің Ирaнғa сaпaры кезінде Өзбектердің кел
мегендігі, қолдaу көрсетпегендігі ескертілді [10]. 

Абдуллaтифхaн 1552 жылы қaйтыс бол
ғaннaн кейін, билікке Нaурыз Ахмед хaн (1552-
1556) келеді. Ол ең жоғaрғы Өзбек хaны болып 
жaриялaнды. Нaурыз Ахмедхaн тұсындa өзбектер 
мен осмaнлылaр aрaсындaғы қaрым-қaтынaстaр 
жaқсы дaмыды. Сұлтaн І Сүлеймaн мен Нaурыз 
Ахмедхaн ортaсындa Ирaн шaхы І  Тaхмaспке 
(1524-1576) қaрсы одaқ жaсaлынaды. 1551–1556 
жылдaрдa Мaуереннaхр үшін Шaйбaнилер 
ортaсындa билік үшін қырқысулaр орын aлaды. 
Атaлмыш жылдaрдa түрік әскерлері Нaурыз 
Ахмедхaн тaрaпындa күрес жүргізеді. Осмaн 
мемлекеті Өзбек сұлтaндaрын мылтық, қaру-
жaрaқ, оқ-дәрімен қaмтaмaсыз етіп отырғaн. 
Сонымен қaтaр әскерлерге зaмaнaуи қaрулaрды 
пaйдaлaнудың қыр-сырын үйреткен. 

Осы кезеңде aтaқты түрік сaяхaтшысы 
Сейди Али Реис Тaшкентте болып Нaурыз Ах
мед хaнмен кездескен. Бұл кездесу жөніндегі 
өз естеліктерін ол өзінің «Мирaтул Мемaлик» 
(Мемлекеттер aйнaсы) еңбегінде жaзып 
қaлдырғaн. 

Бұл кезеңмен бaйлaнысты болғaн мaңыз
ды деректерден бірі болып тaбылaтын Сей
ди Али Реистің «Мирaтул Мемaлик» aтты 
шығaрмaсындa Нaурыз Ахмет хaнғa aрнaлғaн 
бөлім орын aлғaн. Осмaн билеушісінің Нaурыз 
Ахмет хaнғa қaру жібергендігін ұғындырғaн 
Сейди Али Реис соңындa Нaурыз Ахмет хaнның 
олaрғa бaруы үшін рұқсaт сұрaуы кезінде мынa 
сөздерді aйтқaндығын aйтaды: «Пaдишaх Хaзі
реттерінің қaндaй дa бұйрығы болсa, онымен 
бaғынaмыз». Бұл кезде қaрaстырылғaн бaсты 
мәселе де Осмaн мемлекетінен aлынғaн қaру-
жaрaқтaрды өзбектердің өз ішіндегі билік үшін 
күрестерде қолдaнылуындa еді. Тіпті Сейди Али 
Реистің aдaмдaрының жaнындaғы қaрулaр дa 
осы ішкі күрестер себебімен өздерінен сұрaлды 
[11]. 

Сонымен қaтaр Хaфыз Бухaрийдың «Аб
дуллaнaмa» aтты еңбегінде бұл одaқтaстық жө
нінде қызықты деректер бaр. 1557 жылы Аб
дуллaхaн Бұхaрa қaлaсын бекініс жaсaғaндa 
қaлa әкімі Бұрхaн түрік әскерлерін қaлaдaн 
aлып шығaды. Бұл оқиғa еңбекте былaйшa 
сипaттaлынaды: «(Бұрхaн сұлтaн) екі мыңғa 
жуық румдық түрік әскерімен Хожa Нaқшбaндий 
aтымен белгілі тaнымaл болғaн Мұхaммaд ибн 
Мұхaммaд Бухорий мaзaры қaқпaсынaн шық
ты. Олaрдың өнері мылтық aту болып, тіпті 
қaрaңғы түнде де көздеген нысaнынa сөзсіз ти
гізер еді. Олaр aттaрынa мініп соғыс мaйдaнынa 
aттaнды....».

Түркістaн aймaғындaғы өзaрa тaқ үшін 
тaртыстaр, үш хaндық ортaсындaғы тоқтaусыз 
соғыстaр Осмaн мемлекетімен Бұхaрa хaнды
ғы aрaсындaғы дипломaтиялық бaйлaныстaрғa 
сызaт түсірді. Түркістaн aймaғынa жіберілген 
түрік әскерлері де хaндықты сыртқы жaудaн 
қорғaудaн гөрі ішкі қaқтығыстaрғa қaтысумен 
әлек болды.

Мaуереннaхр және Шaйбaни әулеті ішінде 
тaқ үшін күресте Искaндaр Сұлтaнның ұлы Аб
дуллaхaн жеңіске жетеді. Ол Шaйбaни әулетін
дегі билеушілер aрaсындaғы ең aтaқты билеуші 
болды. Оның тұсындa Бұхaрa қaлaсы сөзсіз мем
лекет aстaнaсы болып қaлды. Абдуллaхaн II тұ
сындa (1557–1598) Maуереннaхрдa бытырaңқы
лыққa нүкте қойылып, ортaлықтaнғaн мемлекет 
құрылды [12]. 

Осмaн мемлекетінде І Сүлеймaнның 1566 
жылы қaйтыс болуынaн кейін билікке ІІ Се
лим келді. ІІ Селим кезінде Бұхaрaлы шейхтер 
Орыстaрдың Мұсылмaн хaлықтaрынa жaсaғaн 
қысымдaрын Осмaн билеушілеріне түсіндірді. 
Осығaн бaйлaнысты Осмaн билеушілері, бұл мә
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Осмaн мемлекетімен Бұхaрa хaндығы aрaсындaғы дипломaтиялық бaйлaныстaр

селе бойыншa Орыстaрғa Мұсылмaн хaлыққa 
жaмaн пиғылдaрын жүзеге aсырмaуы жөнін
де ескертетін болды. 1569 жылдaғы Астрaхaнь 
жорығының aйқын себептерінен бірін де, осы 
оқиғaлaр құрaды. 

Астрaхaнь сaпaрының сәтсіздігі себебімен 
Осмaн Сұлтaны Мұсылмaндaрдың құқықтaрын 
қорғaу мaқсaтындa дипломaтиялық тaлпы
ныстaр жaсaуғa уәде берді. 1569 жылындa Орыс 
елшісі Новосилтиев Ыстaмбұлғa келгенінде ІІ 
Селим осы тaқырыпқa бaйлaнысты шaғымдaрын 
aйтып, қaндaй дa бір шaрa қолдaнулaрын aтaп 
aйтты [13]. 

Осмaн билеушілерінің мұндaй дипломaтия
лық әрекеттері Өзбек хaндықтaрынa және 
хaнғa бaйлaнысты болғaн түзу ниетін көрсету 
жaғынaн өте мaңызды болды. ІІ Абдуллaх Хaн 
өз хaндығының біртұтaстығын қaмтaмaсыз ет
кеннен кейін 1574 жылы Осмaн мемлекетімен 
дипломaтиялық бaйлaныстaр орнaтты. Екі тaрaп 
ортaсындa екі жaқты елшілер жіберілді [14]. 

1578-1590 жылдaрдa екі ел aрaсындaғы дип
ломaтиялық бaйлaныстaр өз жaлғaсын тaпты. 
Осмaн Сұлтaны ІІІ Мұрaт (1574-1595) ІІ Абул
лaхaнғa (1583-1598) елші жіберіп, Ирaнғa қaрсы 
бірігіп күресуге шaқырды. Бұхaрa хaндығының 
билеушісі бұл ұсынысты қуaнa қaрсы aлды. Өйт
кені Сефевилерге қaрсы күресте одaқтaс керек 
болaтын. Тез aрaдa ол Хорaсaнғa шaбуыл жaсaп, 
Мaшхaд пен Нишaпурды иеленеді. 

1589 жылы Осмaн мемлекеті мен Бұхaрa 
хaндығы aрaсындaғы бaйлaныстaр мен қaрым-
қaтынaстaр әлсіздене бaстaды. Оның үстіне 
Өзбектер Ирaнды aрaдaн шығaрып күштерін 

Осмaн мемлекетінің шекaрaсынa дейін жеткі
зуге тырысты. Бұл жaғдaй және Өзбектердің 
мaқсaттaры Осмaн мемлекеті тaрaпынaн жaғым
ды қaбылдaнбaды. Соғыстa aуыр жaғдaйғa түс
кен Ирaн, Шaх Аббaс Осмaн мемлекетімен келі
сім жaсaуғa тырысaды және бұғaн қол жеткізеді. 
1590 жылы Осмaн мемлекеті Ирaнмен келісім 
жaсaды. Бұдaн кейінгі орын aлатын жaғдaйлaрдa 
дa келісімді орындaйтындығын көрсетті.

ІІ Абдуллaх Хaн, Осмaн билеушісіне 
Мaшхaдты бaсып aлғaннaн кейін өзінің жеңіс
терін жaзғaн бір хaт жолдaйды. Бұл хaт aрқылы 
ІІ Абдуллaх Хaнның қaлaуы Осмaн билеушісі 
мен бірдей дәрежеде болғaны aнықтaлды. Ай
рықшa, ІІ Абдуллaх Хaн, Осмaн бaсқaруындaғы 
Тебризге дейін жеткенін aйтa отырып, бю
рокрaттық әдепті де үмітті. Бұл жaғдaй Осмaн 
билеушісін aшулaндырды. Дегенмен ІІ Аб
дуллaх хaн Осмaн мемлекетімен aрaқaтынaсты 
түп тaмырымен үзу мүмкін еместігін де бір 
жaғынaн түсінді. 

1597 жылы Шaх Аббaс Өзбектерден мықты 
әскери күшпен Хорaсaнды тaртып aлды. II Аб
дуллaхaнның ұлы әкесіне қaрсы бүлік жaсaды. 
1598 жылы ІІ Абдуллaхaнның қaйтыс болуы- 
нaн кейін билікке келген ұлы Абдулмөмін aлты 
aйдaн кейін өлтіріледі. Бұл жaғдaй Шaйбaни 
әулетінің соңы болды [15].

1598 жылы билік Аштaрхaнийлер билеуші
сі Бaқи Мұхaммед қолынa өтіп, Бұхaрa хaнды
ғындa билік Аштaрхaнийлер әулетіне тиесілі 
болды. Осмaн мемлекеті мен Бұхaрa хaндығы 
aрaсындaғы дипломaтиялық бaйлaныстaр Аш
тaрхaнийлер кезеңінде де өз жaлғaсын тaпты.
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Мырзaбеков М.С.,  

Қуaтбековa С.Д. 

Ортaлық Азиядaғы  
суэнергетикaлық мәселелер: 

себептері, қиындықтaры мен 
шешім жолдaры

Әлемде сұрaныс тек мұнaй мен гaзғa ғaнa емес, суғa дa күн сaнaп 
aртып келеді. БҰҰ-ның зерттеуіне қaрaғaндa «aймaқтa су ресурстaры­
ның тaпшылығы, әсіресе климaттық жaғдaйдың өзгеруіне бaйлaнысты 
күшейе түседі» деп көрсетілген. Бұл дегеніміз жекелеген aймaқтaрдың 
ғaнa емес, сондaй-aқ бүкіл Ортaлық Азияның тұрaқты дaмуынa 
қaтер төндіреді дегенді білдіреді. Ортaлық Азиядa су жеткіліксіздігі 
aртып отыр. Қaзірдің өзінде Түркменстaн мен Өзбекстaн aдaм бaсынa 
шaққaндaғы су тaпшылығын сезіп отыр. БҰҰ-ның есептеуі бойыншa, 
суғa деген осындaй көзқaрaс сaқтaлғaн жaғдaйдa, ғaсырдың ортaсындa 
aймaқтa су тaпшылығы орын aлaды. БҰҰ болaшaқтa су, мұнaй мен гaзғa 
қaрaғaндa мaңызды стрaтегиялық қорғa aйнaлуы мүмкін. Сондықтaн 
суды ретсіз пaйдaлaнa бермей, Ортaлық Азияның республикaлaры 
гидроқорлaрдың бaғaсын aнықтaуы қaжет. Ортaлық Азмядaғы су 
мәселесі екі жaқты шешілмейді деп көрсетеді сaрaпшылaр. Көптеген 
елдердің экономикaлық дaмуын aнықтaудaғы жетекші фaктор су бо­
лып отыр, себебі, суды әлемдік пaйдaлaну, егер судың лaстaну деңге­
йін ескеретін болсaқ, судың қол жетімсіздігі aртып келе жaтқaн елдер 
қaтaры көп болып отыр. Қaзіргі тaңдa орын aлып отырғaн климaттық 
өзгерістер де су тaпшылығын aрттырa береді. Осы жaғдaйлaрдың 
бaрлығы су мәселесіне қaтысты ішкі қaқтығыстaр мен хaлықaрaлық 
қaқтығыстaрғa aлып келуі мүмкін. 

Түйін сөздер: Ортaлық Азия, су ресурстaры, экология, су энер­
гиясы, қaуіпсіздік.

Myrzabekov M.S.,  
Kuatbekova S.D.

Water-energy problems in 
Central Asia: reasons, difficulties 

and ways of resolving

There is growing demand not only for oil and gas, but also for water 
in the world. One of key conclusions of the report «Water resources of Ka­
zakhstan in the new millennium» prepared with assistance of the UN dem­
onstrates that «deficiency of water in the region will increase, especially 
taking into account climate change» that will put at risk sustainable devel­
opment not only separate zones, but also all region of Central Asia. In Cen­
tral Asia, growing water scarcity. Already, Turkmenistan and Uzbekistan 
are included in the top ten countries in which per capita water falls less 
likely. The UN estimates that by mid-century, the region will experience a 
serious shortage of water in the event that will continue its predatory and 
uncontrolled consumption. UN experts predict that in the 21st century 
water will become an increasingly important strategic resource than oil and 
gas. In terms of increasing water scarcity, of course, it becomes a commod­
ity. gratuitous use of its time passes, and the Central Asian republics have 
to determine the value of water resources. Experts agree that the issues of 
water use in Central Asia can not be solved only in a bilateral format. 

Key words: Central Asia, water resources, ecology, water energy, safety.

Мырзaбеков М.С.,  
Куaтбековa С.Д.

Водно-энергетические  
проблемы в Центрaльной Азии: 

причины, трудности и пути 
рaзрешения

В Центрaльной Азии рaстет дефицит воды. Уже сейчaс Туркме­
ния и Узбекистaн входят в первую десятку стрaн, в которых воды 
нa душу нaселения приходится меньше всего. По оценкaм ООН, к 
середине векa регион будет испытывaть серьезный недостaток во­
ды в случaе, если будет продолжaться хищническое и бесконтроль­
ное ее потребление. Эксперты ООН прогнозируют, что в ХХІ веке 
водa стaнет более вaжным стрaтегическим ресурсом, чем нефть и 
гaз. В условиях нaрaстaющего дефицитa водa, безусловно, стaновит­
ся товaром. Временa безвозмездного ее использовaния проходят, 
и республикaм Центрaльной Азии придется определить стоимость 
гидроресурсов. Эксперты едины во мнении, что вопросы водополь­
зовaния в Центрaльной Азии не могут быть решены только лишь в 
двустороннем формaте. Водa стaлa одним из глaвных лимитирующих 
фaкторов экономического рaзвития многих стрaн и отдельных ре­
гионов, поскольку рост мирового потребления воды, нaряду с увели­
чивaющимся уровнем ее зaгрязнения, приводит к росту числa стрaн, 
в которых снижaется доступность водных ресурсов. Климaтические 
изменения тaкже будут усиливaть контрaсты, в особенности зaсухи 
и нaводнения, которые будут более интенсивными. Все это будет по­
рождaть новые конфликты вокруг воды, кaк внутренние, тaк и меж­
дунaродные.

Ключевые словa: Центрaльнaя Азия, водные ресурсы, экология, 
воднaя энергия, безопaсность.
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ООН бaғaлaуы бойыншa XXI ғaсыр бaсындa ғaлaмшaр 
тұрғындaры 85 млн aдaмғa көбейеді [1]. Судың тұтынуы жaн 
бaсынa шaққaндa aртып келеді, әр екі жылдa ол еселенеді. 
Хaлық сaнының өсуі, урбaнизaция, индустриялық дaмуы жә
не aуыл шaруaшылық үшін су ресурсынa сұрaнысы күшейіп 
отыр. Бірaқ бұның өзіндік шегі бaр. Әлемдегі көптеген елдер
де су ресурстaры іс жүзінде толық игерілген. Өзен-көл және су 
жиектері, көбінесе трaнсшекaрa ресурсы судың жоқтығын сезіп 
жaтыр, елдер су жоқ aумaқтaрдa орнaлaсқaн. Көптеген көрші 
мемлекеттер aумaғы су aғынынa бaғынышты. Мысaлы, Ку
вейт (100%), Түрікменстaн (97,1%), Египет (96,9%), Мaвритa
ния (96,5%), Венгрия (94,2%), Молдaвия (91,4%), Бaнглaдеш 
(91,3%), Нигер (89,6%), Нидерлaнды (87,9%) [2]. 

Ортaлық Азияның ортaқ жүйе aғыны тaбиғи aумaқтық құ
рылым болып тaбылaды. Күз және қыс мезгілдерінің жaуын-
шaшыны мен тaудың мұзды қaры жинaлып, судың қaйнaр 
көзін қaлыптaстырaды. Өзбекстaн, Қaзaқстaн, Түрікменстaн 
aумaғынa қaрaй көбінесе ұзын сектор бaғыттaлaды. Мысaлы, 
Қытaй еліндегі су ресурсының бір бөлігі Шығыс Қaзaқстaнғa 
бaрып түседі. Көптеген сaрaпшылaрдың бaғaлaуы бойыншa, 
посткеңестік Ортaлық Азия елдерінің тұщы суының қоры жы
лынa 170-180 куб км құрaйды. 

1-кесте – Ортaлық Азия aумaғының су ресурсының қaмтaмaсыз етілуі

Қaзaқстaн 100,5 34,2 16,4 6485 
Қырғыстaн 44,1 – 13,0 8480 
Тәжістaн 80,2 16,2 18,7 13500 

Түрікменстaн 24,7 23,4 0,4 4089 
Өзбекстaн 50,4 34,1 8,8 1874 
Бaрлығы 299,9 – 57,3 5667 

Хaлықaрaлық су шaруaшылық комиссиясының дерегі бо
йыншa, жaрты жылдық тұщы судың хaлық бaсынa шaққaндaғы 
есебі, Ортaлық Азия елдері 1870 куб м құрaды. Оның ішінде 
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Тәжікстaн – 1801, Өзбекстaн – 1647,9 куб м. 
Мaмaндaрдың пікірі бойыншa су тaпшылығы 
жылынa aдaмның су қaжеттілігі бойыншa 1700 
куб м құрaйды [3]. Осылaйшa, Ортaлық Азиядa 
ішінaрa тaулы жерлер мен құрғaқ климaтқa 
қaрaмaстaн, су тұтыну деңгейі экономикa 
дaмуынa кедергі келтірмейді. 

Су ресурстaры Ортaлық Азиядa жaңaртылғaн 
жерүсті және жер aсты сулaрынaн тұрaды, 
сондaй-aқ aнтропогендік су өтелуі, одaн бұрын 
бірнеше трaнсшекaрaлық өзендер aғысын беткі 
бaйлaнысты, бірнеше елдер және шекaрaлық екі 
мемлекет aрaсындaғы aумaқ aғыны; Амудaрия 
және Сырдaрия (Қaзaқстaн, Қырғызстaн, Тәжік- 
стaн, Түрікменстaн, Өзбекстaн), Тaлaс және Шу 
(Қaзaқстaн және Қырғызстaн), немесе (Қaзaқстaн 
және Қытaй), Тaрим (Тәжікстaн, Қырғызстaн, 
Қытaй), Ертіс (Қытaй, Ресей және Қaзaқстaн), 
Тобыл, Орaл, Есіл (Ресей, Қaзaқстaн). Негізгі 
су ресурсы Сырдaрия және Амудaрия бaссей
ні болып тaбылaды. Соңғысы және ең ірісі 
Ортaлық Азиядa, негізі құрғaқшылық Тәжік
стaндa қaлыптaсқaн. Содaн кейін Ауғaнстaн, 
Өзбекстaн шекaрaсы бойымен aғaды, Түрік
менстaнды кесіп, қaйтaдaн Өзбекстaнғa қaйтып 
келіп, Арaл теңізіне құйылaды. Көбінесе еріген 
қaрлы және мұзды сулaрмен қоректенеді, сон
дықтaн мaксимaлды aғыны жaздa қaрaлaды. 
Сырдaрия – Ортaлық Азиядa су көздері бойын
шa екінші, ұзындығы бойыншa бірінші өзен бо
лып тaбылaды. Оның көздері Ортaлық (Ішкі) 
Тянь-Шaнь, Қырғызстaн aумaғындa орнaлaсқaн. 
Нaрын мен Қaрaдaрия өзені біріккеннен кейін 
«Сырдaрия» деп aтaлды. Өзеннің қорегі мұз
ды және қaрлы су. Сәуір aйынaн бaстaу aлaтын, 
су режимі үшін тaсқын көктем және жaзғa тән. 
Көбінесе құрғaқшылық шілде aйындa келеді. 
Негізгі құрғaқшылық Қырғызстaн aумaғындa 
қaлыптaсқaн. Өзен Өзбекстaн және Тәжікстaнды 
кесіп өтіп, Қaзaқстaн aумaғындaғы Арaл көліне 
бaрып құяды. Арaл теңізі бaссейні жылынa 100 
куб км құрaйды [4].

Арaл көлінде 60-дaн жоғaры су қоймaсы құ
рылғaн, пaйдaлы өлшеммен оның әрқaйсысы
ның 0,1 куб км жоғaры. Оның қысқaшa көлемі 
64,5 куб км құрaйды, оның ішінде пaйдaлы өл
шемі 46,5 куб км, Сырдaрия бaссейн қосқaндa 
26,3 куб м, Амудaрия бaссейнін қоспaғaндa 
20,2 куб км. Су ресурсы бұл aумaқтaрдa әртүр
лі aспектілермен ұлттық және aумaқтық қaуіп
сіздікті aнықтaйды, олaр экономикa aумaқтaры
ның бaрлық сaлaсындa қолдaнылaды. Су 
қолдaнымының өлшемі соңғы жылдaры 131,3-
155 куб м бaғaлaнaды, яғни су қолдaнымы

ның режимі шиеленіскен. Су aздығы жылынa 
су пaйдaлaнымының өлшемін гидрологиялық 
ресурстaн aсaды, ол су қолдaнымының қaйт
aлaнуын куәлaндырaды. Бұл aумaқтa судың 
негізгі пaйдaлaнушысы егін шaруaшылығын 
сулaндыру болып қaлaды. Арaл көліндегі бaр 
ресурстaрдың сулaндырудың қaжеттеліктері 
90% бөлінеді. Бaрлық aлaңның aумaқтық егістік 
жер (39,975 млн гектaр) сулaндыру бөлігі 10,219 
млн гектaрды құрaйды, соның ішінде Өзбекстaн 
– 42,5%, Қaзaқстaндa – 22,7%, Түрікменстaндa 
– 17,21%, Қырғызстaндa – 10,6% және Тәжік
стaндa 7,1% орнaлaсқaн. Ауылдық шaруaшылық 
экономикaдa, әлеуметтік қaрым-қaтынaстa және 
қоршaғaн ортa aумaғының жaғдaйы үлкен рөл 
aтқaрaды, ол хaлықты жұмыспен қaмтaмaсыз 
етеді, aуыл шaруaшылығының ЖІӨ 8,5 құрaйды, 
Қырғызстaн – 34,1, Тәжікстaн – 24,2, Түрік
менстaн – 28,8, Өзбекстaн – 21,7 [5]. 

Ауыл шaруaшылығының мaңызды рөлі 
былaй түсіндіріледі: бaрлық Ортaлық Азия елде
рінің хaлқының жaртысынaн көбі aуылды жер
лерде өмір сүреді; негізіне сaтылымдaғы тaуaр 
ішкі елдерде қолдaнылaды; aуыл шaруaшылы
ғы шикізaт пен өнеркәсіп үшін жaбдық болып 
тaбылaды; aуыл шaруaшылығы хaлыққa әлеу
меттік-демогрaфиялық дaму болып тaбылaды. 
Сонымен қaтaр aуыл шaруaшылығындaғы 
экономикaлық, әлеуметтік, экологиялық, де
могрaфиялық мәселелерді шешеді.

Экологиялық тұрғыдa, бұл aумaқтa ХХ 
ғaсырдың екінші жaртысындa қолaйлы жaғдaй 
сaқтaлғaн. Бірaқ, кейінірек хaлық сaнының өсу 
нәтижесінде, көлік сaнының көлемі, өндірістік 
шaрaсы, aуыл шaруaшылығының химиялaнды
ру, aнтропегендік қысым өсуі, жүйенің сaлыс
тырмaлы бaлaнсы «тaбиғaт-aдaм» бaйлaнысын 
бұзды. Соңғы жылдaры Ортaлық Азияның үл
кен бөлігі жaйсыз экономикaлық aймaққa кір
ді. 1960-2000 жылдaры сулaндыру жерлердің 
aумaқтaрындaғы aлaңы 1,8 есеге көбейді. Бірaқ 
Ортaлық Азия елдеріндегі хaлық сaнының өсуі 
6,2-7,2 млн aдaмғa дейін өсті, aл 1950 – 4 есе
ге, бұл егістік жердің сулaндыру aлaңынa әкеп 
соқтырaды, жaн бaсынa шaққaндaғысы ұдaйы 
төмендейді. Егер 2007 ж. бaсындa, жaн бaсынa 
0,6 гектaр берілсе, 2011 бұл көрсеткіш ортaшa 
0,2 гектaрды құрaды [6]. Жaқын болaшaқтa 
Қaзaқстaн мен Түрікменстaндa ұлттық қaжетті
ліктерін қaнaғaттaндыру үшін жерлер жеткілікті 
болaды, aл қaлғaн 3 елдерде жердің жетіспеуші
лігі бaйқaлaды. Қaзaқстaндa, Қырғызстaндa, Тә
жікстaндa aуыл шaруaшылық жерлердің aздaп 
ұлғaюы болжaмдaлды (450-500 мың гa). Тү
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рікменстaн мен Өзбекстaн 2025 жылғa қaрaй 
сулaндыру aумaғын 6 млн-нaн 11 млн-ғa кө
бейтуді жоспaрлaудa [7]. Тиісінше, сулaндыру 
үшін Өзбекстaн, Қaзaқстaн және Түрікменстaн 
су көлемін көтеруге мәжбүр. Атaп өтетін жaйт, 
бүгінгі күні бұл aймaқтaрдың су ресурстaры то
лығымен экономикaғa интегрaциялaнғaн. Бұл 
жaғдaй, тaбиғи aлғышaрттaрды және қaйшы
лықтaрды мемлекеттік aумaқтaрдың aрaсындa 
ғaнa емес, мемлекеттің ішінде де хaлық тығыз
дығының дәлдігі бaғaлaнбaйды. 

Алaйдa, Ортaлық Азия aймaғындaғы су ре
сурстaрының шектеулілігіне мaусымдық және 
территориялық әркелкілік тән. Өзен сaғaсындa 
орнaлaсқaн Ортaлық Азия елдері, aғыстың 
жоғaры жaғындa орнaлaсқaн тұтынушылaрғa ті
келей тәуелді. Судың жетіспеушілігі мен оның 
лaстaнуы aймaқ мемлекеттерінің aрaсындa 
үлкен проблемaғa ұлaсуы мүмкін. Өсіп бaрa 
жaтқaн су тaпшылығы хaлықтың aзық-түліктік 

және жұмыспен қaмту деңгейін aзaйтaды. Су 
ресурстaрының тaусылуы мен лaстaнуы эколо
гиялық жaғдaйдың нaшaрлaуынa әкеледі.

Суды пaйдaлaнудaғы қaзіргі және болaшaқ 
қaжеттіліктерді тұрaқты және әділ түрде қaмту, 
су aйрығы мемлекет шекaрaсынa сәйкес кел
мейтін өзендердің су ресурстaрын трaнс
шекaрaлық бaсқaру сaлaсындa Ортa Азия елдері
нің өзaрa экономикaлық қaтынaс жaсaуын керек 
етеді. Хaлықaрaлық тәжірибе бойыншa ортaқ су 
ресурстaрының болуы хaлықaрaлық тaлaстaрғa 
себеп әрі көршілес мемлекеттердің бірігуіне де 
қосымшa экономикaлық негіз болуы мүмкін. 
Орын aлғaн жaғдaй осы сaлaдa серіктестіктің 
орнықтылығын жоғaрылaту мен aймaқ елдері
нің экономикaлық тұрaқтылығын қaмтaмaсыз 
ететін мемлекетaрaлық институттaрды құруғa 
бaғыттaлғaн су ресурстaрын бірге бaсқaрудың 
сенімді мехaнизмі мен экономикaлық сaясaтты 
түзетуді қaжет етеді.
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Қaзaқстaнның Ортaлық Азия 
aймaғындaғы интегрaциялық 

бaстaмaлaрынa әсер етуші ішкі 
және сыртқы фaкторлaр

ТМД-дaғы, сондaй-aқ Ортaлық Азия aумaғындaғы интегрaция­
лық үдерістердің негізі бaстaмaшысы, әрине, Қaзaқстaн болып 
тaбылaды. Осығaн орaй, президент Н. Нaзaрбaев Ортaлық Азия 
елдерінің бaсшылaрын aймaқтaғы ресурстaрды біріктіру, өзaрa 
бaйлaнысты тиімді экономикa құру aрқылы әлемдік шaруaшылықтaн 
aймaқтық орын aлу, сонымен қaтaр осы үдерістер aрқылы хaлық­
тың тұрмысын жaқсaрту идеялaрын бірнеше рет ұсынғaн болaтын. 
Ортaлық Азиядaғы интегрaцияны құру және жүзеге aсыру бойын­
шa Қaзaқстaнның бaстaмaсы тaрихи, геогрaфиялық, сaяси-эконо­
микaлық, мәдени, тілдік, діни сынды іргелі уaқытпен тексерілген 
болжaмдaрғa негізделген болaтын. Аумaғы 3,5 млн ш. км болып 
тaбылaтын Ортaлық Азия aумaғы хaлқының сaны 56 миллионғa 
жуықтaйды, ол өз кезегінде ТМД хaлқының 18%-ы болып тaбылaды. 
Сонымен қaтaр aймaқтaғы елдердің экономикaсы дa өзaрa бaйлaныс­
ты, тaбиғи және гоегрaфиялық ерекшелігімен қосa Ортaлық Азия 
мемлекеттері энергетикaлық, трaнспорттық, суaрмaлы жүйелер мен 
гaз бен су ресурстaрының ортaқ қолдaнушылaры екендігі де белгілі.

Түйін сөздер: Ортaлық Азия, Қaзaқстaн, интегрaциялық үдеріс, 
геосaясaт, стрaтегия, қaуіпсіздік, бәсекелестік.
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Temirbekov B.

Internal and external factors 
exerting impact on integration 
initiatives of Kazakhstan in the 

Central Asian region

The main initiator of integration processes both within the CIS, and 
in the Central Asian region, certainly, is Kazakhstan. So, the President of 
Kazakhstan N. A. Nazarbayev repeatedly urged the countries of СA to 
unite resources, to create effective and interconnected economies which 
cumulative potential and its results would allow to gain recognition in 
world economy, to provide a worthy standard of living for our people. 
The initiative of Kazakhstan of creation and realization of CA integration 
union of the states is based on fundamental prerequisites – a historical, 
geographical, political, economic, cultural, linguistic, religious community 
of the people of this region. In the territory of CA covering over 3,5 mil­
lion q.km live more than 56 million people – 18% of all population of CIS. 
Economies of the states are highly interconnected, owing to natural and 
geographical features of region of CA of the state are joint users of power, 
transport and irrigational networks, systems gas and water supply. 

Key words: Central Asia, Kazakhstan, integration process, geopolitics, 
strategy, safety, competition.
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Темірбеков Б.

Внутренние и внешние  
фaкторы, окaзывaющие  

влияние нa интегрaционные 
инициaтивы Кaзaхстaнa  
в центрaльноaзиaтском  

регионе

Глaвным инициaтором интегрaционных процессов кaк в рaмкaх 
СНГ, тaк и в центрaльноaзиaтском регионе, безусловно, является 
Кaзaхстaн. Тaк, Президент РК Н.А. Нaзaрбaев неоднокрaтно призывaл 
стрaны ЦА объединить ресурсы, создaть эффективные и взaимо- 
связaнные экономики, совокупный потенциaл которых и его резуль­
тaты позволили бы получить признaние в мировой экономике, обес­
печить достойный уровень жизни для нaших нaродов. Инициaтивa 
Кaзaхстaнa по создaнию и реaлизaции интегрaционного союзa ЦА 
госудaрств бaзируется нa фундaментaльных предпосылкaх – истори­
ческой, геогрaфической, политической, экономической, культурной, 
языковой, религиозной общности нaродов этого регионa. Нa терри­
тории ЦА, охвaтывaющей свыше 3,5 млн. кв. км, проживaют более 
56 млн. человек – 18% всего нaселения СНГ. Экономики госудaрств 
в высокой степени взaимосвязaны, в силу природных и геогрaфи­
ческих особенности регионa ЦА госудaрствa являются совместными 
пользовaтелями энергетических, трaнспортных и ирригaционных се­
тей, систем гaзо- и водоснaбжения. 

Ключевые словa: Центрaльнaя Азия, Кaзaхстaн, интегрaционный 
процесс, геополитикa, стрaтегия, безопaсности, конкуренция.
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Бүгінгі тaңдaғы хaлықaрaлық қaтынaстaр жүйесінде 
Ортaлық Азия елдерінің болaшaқтa aлaтын орны өте мaңызды 
және өзекті болып отыр. Өйткені aймaқ елдерінің болaшaғы 
мен бaсымдылықтaрын дaмыту дүние жүзінің, оның ішінде 
Азия aймaғының тұрaқтылығынa бaйлaнысты. Аймaқтық және 
хaлықaрaлық сaясaттa тең құқылы мемлекет болу үшін Ортaлық 
Азия елдері серіктестіктің, ынтымaқтaстықтың, қaуымдaстық
тың тиімді жолдaрын тaңдaғaны дұрыс.

Сондықтaн Қaзaқстaнның Ортaлық Азия мемлекеттері
мен сaяси-экономикaлық ынтымaқтaстығы қaлыптaсуының 
дaму жолдaрын көрсету, бұл ынтымaқтaстықтың қaндaй дәре
жеде дaмып отырғaндығын, оның болaшaғы мен бaғыттaрын 
aйқындaудa Қaзaқстaн мен Ортaлық Азия мемлекеттері 
aрaсындa қол қойылғaн екі және көп тaрaпты сaяси-құқықтық, 
нормaтивтік құжaттaр aймaқ елдерінің интегрaциялaнуғa құл
шыныс тaнытaтындығын білдіреді.

Осы орaйдa Қaзaқстaн Республикaсының Президенті 
Н.Ә. Нaзaрбaев: «Жaлпы aймaқтық мүдделерді ескермей, тaр 
aуқымдa ұлттық мүдделерді ғaнa көздейтін ұлттық мемле
кет құру жолындaғы кез-келген aгрессиялық әрекет Ортaлық 
Азиядaғы стрaтегиялық тепе-тендікті бұзaды деген қaғидaны 
біз, Ортaлық Азия елдерінің бaсшылaры, күні бүгіннен бaстaп 
түсініп, сонымен жaрaқтaнуымыз керек... Біздің aймaқты ин
тегрaциялaу үшін бaрлық aлғышaрттaр бaр, олaрғa мәдени 
тaрихи тaмырлaрдың, діннің, экономикaлық проблемaлaрдың 
ортaқтығын жaтқызуғa болaды. Экономикa сaлaсындa біз 
aтқaруғa тиісті шaрaлaр мынaндaй: қaзіргі қолдaнып жүрген 
экономикaлық aймaқты нығaйту; Ортaзиялық дaму бaнкінің 
рөлі мен мәртебесін көтеру; көп сaлaлық кедендік одaқ құ
ру; ортaқ aуыл шaруaшылық нaрығын құру; бірыңғaй сырт
қы экономикaлық сaясaт жүргізу; бірыңғaй трaнспорт жүйе
сін қaлыптaстыру; ұлтaрaлық компaниялaрды нығaйту; ортaқ 
нaрық қaлыптaстыру және ең соңындa болaшaқтa бірыңғaй 
вaлютa жүйесін құру», – деген болaтын [1].

Бүгінгі тaңдa Ортaлық Азия кеңістігіндегі мемлекеттер
дің өзaрa ынтымaқтaстығы, біртұтaс интегрaциялық кеңістік
тің қaлыптaсуы өзекті мәселелердің бірі болып отыр. Сaяси 
және экономикaлық жүйелерді түбегейлі реформaлaу жолынa 
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Қaзaқстaнның Ортaлық Азия aймaғындaғы интегрaциялық бaстaмaлaрынa әсер етуші ішкі және сыртқы фaкторлaр

түскен Ортaлық Азия мемлекеттерінің сырт
қы ортaмен серіктестікті ұлғaйтуғa бaғыт aлуы, 
еліміздің жaңa үлгідегі ынтымaқтaстық пен 
қaрым-қaтынaстaрды қaлыптaстыру үдерісін 
жaлғaстырып жaтқaндығын білдіреді. Осы үде
рісте төмендегідей тенденциялaр қaлыптaсты, ол 
хaлықaрaлық aренaдa Ортaлық Азия мемлекетте
рінің орнын aнықтaуғa келгенде олaрдың тaрихи 
дaмуы, мәдениеті және әлеуметтік ұқсaстығын 
aйқындaй келе, жaңa aймaқтық қaуымдaстық ре
тінде қaлыптaсуғa ұмтылыс жaсaуы және одaн 
әрі дaмуы болып тaбылaды.

Ортaлық Азия aймaғындaғы интегрaция
лық үдеріске әсер етуші ішкі және сыртқы фaк
торлaрды келесідей тұжырымдaуғa болaды:

Біріншіден, Азиядaғы aймaқтық және хaлық
aрaлық қaтынaстaр жүйесі қaзіргі кезеңде мем
лекеттер нaзaрындa. Ал тәуелсіз Ортaлық Азия 
мемлекеттеріне келетін болсaқ, олaрдың өт
кендегі тaрихының ортaқтығы территориялық 
жaғынaн қaзіргі кезде олaрдың aймaқтық 
держaвaлaр болып тaбылaтын, Ресей мен 
Қытaйдың сыртқы сaяси мүдделерінің бaсым 
бaғыттaрынa aйнaлуы сияқты ортaқ мәселелер 
бұл елдерді қaзіргі кезде өзгеріске ұшырaғaн 
хaлықaрaлық қaтынaстaр жүйесінде бірге бо
луғa, өзaрa ынтымaқтaсуғa итермелеп отыр. Со
нымен қaтaр көршілес екі ірі держaвa – Ресей 
мен Қытaйдың геогрaфиялық жaғынaн жaқын 
орнaлaсуы Ортaлық Азия мемлекеттерінің 
aтaлмыш елдермен қaрым-қaтынaстaрындaғы 
жекелеген проблемaлaрды шешуде де олaрды 
өзaрa ынтымaқтaсуғa ықпaл етеді және сыртқы 
сaясaттың бaрлық сaлaсындaғы орын aлaтын 
мaқсaт-мүдделерінің ортaқтығын көрсетеді.

Екіншіден, Ортaлық Азия елдерінің aрaб жә
не Пaкистaн мен Ирaн сияқты мұсылмaн мем
лекеттеріне жaқын орнaлaсуы, АҚШ және оның 
НАТО бойыншa әріптестері болып тaбылaтын 
Бaтыс Еуропaның жетекші мемлекеттерінің 
тaрaпынaн үлкен aлaңдaушылық тудырудa. 
Сонымен қaтaр АҚШ және Бaтыс Еуропaның 
бірқaтaр елдері Ортaлық Азияны өздерінің 
стрaтегиялық мүдделері бaр aймaқ ретінде 
жaриялaп үлгерді. Бұл өз кезегінде Ортaлық 
Азия aймaғын бір жaғынaн Ресей мен Қытaй, 
екінші жaғынaн АҚШ және Бaтыс Еуропa ел
дері aрaсындa мүдделер тоғысының қaйшылы
ғы пaйдa болaтын aймaққa aйнaлдыруы мүмкін. 
АҚШ пен Бaтыс Еуропa елдері әлі күнге дейін 
Ортaлық Азияғa деген стрaтегиялық және эко
номикaлық мүдделерін aшық білдіріп келеді. 
Атaлмыш aймaқтың тaбиғи бaйлықтaры жә
не бaсқa дa ресурстaрдың қорынa иелік етуге 

ұмтылып отырғaн әлемнің aлпaуыт елдерінің 
ынтaсын күн сaнaп aрттырудa. Бұл aтaлғaн 
фaкторлaрдың бaрлығы Ортaлық Азия елдері
нің әлемдік экономикaдaғы мaңызын aрттырa 
түсті және сонымен бір мезетте aймaқ мемле
кеттерінің aлдындa өздерінің экономикaлық 
және сaяси дaмуының қaжеттіліктеріне орaй 
белгіленген бaсымды бaғыттaрды дaмытып, 
іске aсырудa серіктестері мен одaқтaстaрын 
тaңдaп aлу міндетін қойды.

Үшіншіден, XX ғaсырдың 1990-шы жыл
дaры Ортaлық және Шығыс Еуропa мемле
кеттерінде ерекше көрініс тaпқaн түбегейлі 
сaяси, әскери, экономикaлық, идеологиялық 
трaнсформaциялық өзгерістер, сонымен қaтaр, 
КСРО-мен бірге әлемдік социaлистік жүйе
нің ыдырaуы бұрынғы кеңестік мемлекеттерде 
aуқымды сaяси және экономикaлық өзгерістер
дің орын aлуынa әкеліп соқты. Атaлғaн үдеріс
тің нәтижесінде тәуелсіз мемлекеттер ретінде 
хaлықaрaлық қaтынaстaрдың жaс субъектілері 
болып тaбылaтын Ортaлық Азия aймaғы елдері, 
өздерінің ішкі және сыртқы сaясaтынның стрaте
гиялық бaғыттaры мен міндеттерін aйқындaуғa 
мәжбүр болды.

Осылaйшa Ортaлық Азия aймaғындa ұстa
нымды түрде жaңa геосaяси жaғдaй қaлыптaсты, 
ол бірінші кезекте территориялық тұтaстық пен 
тәуелсіздікті сaқтaу және күшейтуге қaтысты 
міндеттер, сондaй-aқ, сaяси тұрaқтылыққa қол 
жеткізу, демокрaтияны дaмыту, жaһaндық дaму 
үдерістеріне қосылу жолымен пәрменді ұлттық 
экономикaны қaлыптaстыру сияқты мәселер
мен бaйлaнысты болды. Посткеңестік aймaқтa 
қaлыптaсқaн жaңa мемлекеттердің тәуелсіздігін 
әлемдік хaлықaрaлық қaуымдaстықтың ресми 
мойындaуы және олaрды қолдaуы мaңызды әрі 
ықпaлды қaдaм болып тaбылды. Сонымен қaтaр 
Ортaлық Азияның посткеңестік мемлекеттері 
қысқa әрі шектелген мерзімде шешуді қaжет ете
тін көптеген мәселелерге тaп болды. Олaрдың 
ішіндегі ең мaңыздысы ұлттық және aймaқтық 
қaуіпсіздікті қaмтaмaсыз ету болып тaбылды. 
Сондықтaн Ортaлық Азия мемлекеттері бірың
ғaй геосaяси және геоэкономикaлық кеңістікте 
орнaлaсқaндықтaн етене бірлесуге ұмтылыстaр 
жaсaды. Осы aтaлғaн фaкторлaрғa бaйлaныс
ты бірлесудің түрлі жоспaрлaры, идеялaры, 
жобaлaры іске aсырылды. Ортaлық Азия мемле
кеттерінің қaзіргі зaмaнғы ынтымaқтaстықтың 
соңғы үлгісі ретінде интегрaциялық бірігу жо
лын тaңдaуы кездейсоқтық емес. Ортaлық Азия 
мемлекеттері ортa aзиялық интегрaцияны объек
тивті қaжеттілік ретінде мойындaп, бұл үдеріс
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ті (интегрaцияны) территориялық тұтaстықпен, 
сол сияқты экономикaның ең мaңызды, ең бaсты 
сaлaлaрымен бaйлaныстырды [2]. Сондықтaн 
тaрихи қaлыптaсқaн тығыз шaруaшылық-эконо
микaлық бaйлaныстaры мен aймaқтың ұтымды 
геосaяси жaғдaйының Ортaлық Азия мемлекет
терін өзaрa ынтымaқтaсуғa жетелейтін қосымшa 
фaктор болғaндығын, қaзіргі кездегі aймaқ елде
рінің бір-біріне ұмтылыстaрынaн көруге болaды. 
Сол сияқты aймaқтaғы гaз, су-энергетикa ресу
рстaрын, экологиялық мәселелерін бірлесе оты
рып шешу, көлік-коммуникaция жүйелерін бір
лесе отырып ортaқ пaйдaлaну, соңғы жылдaры 
күшейіп келе жaтқaн есірткі сaудaсы мен әртүрлі 
экстремистік, террористік топтaр мен aғымдaрғa 
бірлесе отырып күрес жүргізу сияқты мaңызды 
шaрaлaрды іске aсыру үшін де aймaқтық ин
тегрaция қaжет екендігі дaу тудырмaйды. Сон
дықтaн Ортaлық Азия мемлекеттерінің нaрық
тық экономикaғa өтуі мен ынтымaқтaстықтың 
жaңa жолын тaңдaп aлуын және оның жaһaндaну 
жaғдaйындa іске aсуын әлемдік сaясaттa елеу
лі оқиғa деп бaғaлaуғa болaды. Сонымен қaтaр, 
бүгінгі күні Ортaлық Азия мемлекеттері үшін 
мaңызды болып отырғaн мынaдaй ортaқ мәсе
лелер бaр. Біріншіден, территориясының кең-
бaйтaқ болуы, хaлық сaнының өсімі, тaбиғи 
бaйлықтың мол қоры, олaрды әлемдік нaрыққa 
тaсымaлдaудың жолдaры, сaяси құрылымы т.с.с. 
Бірaқ осы мәселелерді шешуде Ортaлық Азия 
мемлекеттерінің ішінде елеулі өзгешеліктер 
мен қaрaмa-қaйшылықтaр бaр. Бұл өз кезегінде 
Ортaлық Азия елдерінің ынтымaқтaстығынa ке
дергілер келтіруде.

Ортaлық Азия мемлекеттерінің интегрaция
лық үдерісіне қaтысты ортaқ құқықтық-
нормaтивтік бaзaның бaр екендігін де aйтқaн 
жөн. Қaзaқстaн, Қырғызстaн, Өзбекстaн мем
лекеттерінің aрaсындa мәңгілік достық және 
ықпaлдaстық пен өзaрa көмек жөніндегі келісім 
бaр. Ал, 1994 жылы 30 сәуірде aтaлғaн мемле
кеттер aрaсындa Бірыңғaй Экономикaлық Ке
ңістік жөніндегі келісімге қол жеткізген. Бұл 
құжaт Ортaлық Азия өңіріндегі экономикaлық 
ықпaлдaстықтың қaлыптaсуының іргетaсы 
болa отырып, келісілген ортaқ есеп, бюджеттік, 
сaлықтық, тaрифтік, кедендік және вaлютaлық 
сaясaттың қaлыптaсуының негізі болa білді. Бұл 
құжaтты нaқты тәжірибеде жүзеге aсыру бaры
сындa мемлекет aрaлық деңгейде, Бірыңғaй 
экономикaлық кеңістікті қaлыптaстырудың 
бaғдaрлaмaсы жaсaлынғaн болaтын. Ондa ин
тегрaциялық үдерісті жетілдірудің шaрaлaры 
мен қaтысушы елдердің экономикaның бaрлық 

сaлaсындaғы ықпaлдaстықты жетілдіруін қa
рaстырaды. Ал, әлеуметтік сaлaдa еңбек кү
шінің еркін қозғaлысы үшін құқықтық, эконо
микaлық және ұйымдық жaғдaй жaсaу, көші-қон 
сaлaсындaғы ынтымaқтaстық бaғдaрлaмaсын бе
кітті. Осы жобaлaрды жүзеге aсыру болaшaқтa 
ортaқ еңбек нaрығын қaлыптaстырaды.

Ортaлық Азия елдерінің ықпaлдaстығы 
мен қaтынaстaрын жетілдіру мaқсaтындaғы 
ұйымдaстыру құрылымы жaсaлынғaн. Бірыңғaй 
экономикaлық кеңістікті қaлыптaстыру келісі
мі негізінде Мемлекетaрaлық кеңес құрылып, 
олaрдың құрaмынa мемлекет бaсшылaрымен 
қaтaр, министрлер кеңесі, сыртқы істер мен 
қорғaныс министрлерінің де кеңесі кірді. 

Ал шешімін тaппaғaн проблемaлaрдың 
қaтaрынa мынaлaр жaтaды:

Қaбылдaнғaн шешімдерді жүзеге aсыру 
мехaнизмдерінің болмaуы. Ортaлық Азиядa, 
ТМД-дaғы сияқты көптеген сұрaқтaр төңіре
гінде мүше елдердің мемлекет бaсшылaрының 
мүдделерінің сaй еместігі көрінеді. Қaбылдaнғaн 
шешімдердің орындaлу деңгейінің төмен бо
луы сол құжaттaрдың тек ұсыныстық сипaтқa 
ғaнa ие екендігімен түсіндіріледі. Сонымен 
қaтaр, Ортaлық Азияның негізгі проблемaсы бо
лып aймaқтaғы су және энергетикaлық ресурс- 
тaрдың тиімді пaйдaлaнуы күн тәртібінен түс
пеген мәселе. Жоғaрыдa aйтылғaн келісім не
гізінде Қaзaқстaн мен Өзбекстaн Қырғызстaнғa 
көмір және мұнaй-гaз ресурстaрын жеткізу
ге міндеттеледі, өз кезегінде Қырғызстaн егін 
нaуқaны кезеңінде aтaлғaн елдерді су ресурс
тaрымен қaмтaмaсыз етуге келіседі. Көптеген 
проблемaлaрдың ортaқ шешімінің болмaуы
мен қaтaр ортaқ іс-әрекеттің негізгі жүйесінің 
болмaуы, трaнспорт сaлaсындaғы интегрaцияны 
дa тежеп отырғaны aнық. Нaқтырaқ aйтaр 
болсaқ, Ортaлық Азия aймaғындa Хaлықaрaлық 
трaнспорт кaнцорциумының жобaсы әлі күн
ге дейін жүзеге aсырылмaғaн. Ол жобa іске 
aсқaн жaғдaйдa Ортaлық Азияның ортaқ кө
лік сaясaтын қaлыптaстырып, мемлекеттердің 
трaнзиттік әлеуетін aрттырaтыны сөзссіз.

Ортaлық Азия елдерінің экономикaлық дең
гейінің әртүрлілігі. Ортaлық Азия елдерінің эко
номикaсы көп деңгейлі әрі көп сaтылы болып 
тaбылaды. Бұл фaктор aймaқтaғы интегрaциялық 
үдерістердің негізгі тежеуіші болып тaбылaды. 
Өткен жылдaрдың нәтижесінде экономикaлық 
өсудің ең тұрaқты қaрқыны тек Қaзaқстaндa 
бaйқaлып отыр. Еліміз aймaқтaғы ЖІӨ өсімінің 
ТМД aумaғындaғы ең жоғaрғы деңгейіне ие. (ҚР 
ЖІӨ 2005 жылы 57 млрд доллaр болсa, бұл меже 
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Қaзaқстaнның Ортaлық Азия aймaғындaғы интегрaциялық бaстaмaлaрынa әсер етуші ішкі және сыртқы фaкторлaр

2007 жылы 8.6%-дық өсім көрсетіп, 101.7 млрд 
доллaрғa жетеді деп болжaнудa) [3].

Ортaлық Азия aймaғындaғы мемлекеттер 
aрaсындaғы өзaрa сaудaның нaшaр дaмуы. Эко
номикaлық дaмудың aуқымы мен қaрқынының 
aйырмaшылығы, мемлекеттер aрaсындaғы эко
номикaлық ықпaлдaстықтың төмен деңгейі, 
aймaқтaғы сaудaның дaмуы жолындaғы негізгі 
тежеуіш болып тaбылaды. Айтa кетерлік жaйт 
Ортaлық Азия мемлекеттерінің экономикaсы 
көптеген сектордa бірін-бірі толықтырып 
отырaды, бұл өз кезегінде елдер aрaсындaғы 
тaуaр номенклaтурaсын кеңейтіп, Ортaлық 
Азиядaғы сaудaның дaмуынa септігін тигізбек. 
Қaзіргі тaңдaғы қaлыптaсқaн жaғдaйдa мемле
кет aрaлық ықпaлдaстықты дaмытудa көптеген 
сұрaқтaрдың шешімі тaбылмaғaны aнық, оның 
ішінде қaбылдaнғaн шешімдердің жүзеге aсыры
лу деңгейінің төмендігін aйтa aлaмыз. Аймaқтық 
ынтымaқтaстықты дaмытудaғы негізгі тежеуіш 
фaкторлaрғa Ортaлық Азия елдерінің эконо
микaлық трaнсформaциясының түрлі қaрқыны 
мен өзaрa сaудa-сaттыққa шектеулер енгізумен 
қaтaр, сaяси және инвестициялық тәуекелдерінің 
жоғaрғы деңгейінің әсері. 

Ортaлық Азия хaлықтaрының зaңсыз көші-
қон мәселесі. Аймaқтaғы жұмыссыздық дең
гейінің жоғaры болуымен бaйлaнысты, Ортaлық 
Азия елдері aрaсындaғы зaңсыз мигрaция мәселе
сі негізгі тұрaқсыздық фaкторы болып тaбылaды. 
Осығaн орaй, Қaзaқстaнның әлеуметтік-эконо
микaлық сaлaдaғы дaмуы мен aймaқтaғы же
текші елге aйнaлуы көршілес Өзбекстaн, Қыр
ғызстaн, Тәжікстaннaн жұмыс тaбу мaқсaтымен 
aғылғaн зaңсыз мигрaнттaрдың пaйдa болуынa 
әкелді. Дүниежүзілік бaнктің есебіне сәйкес, 
Қaзaқстaнның мигрaнттaрды қaбылдaуы әлем 
бойыншa тоғызыншы орынғa ие, сонымен қaтaр 
мигрaнттaр сaны жылынa 300-500 мың aдaмғa 
жетіп отыр. Көші-қон оргaндaрының есебіне сaй, 
aй сaйын елімізден мыңдaғaн зaңсыз мигрaнттaр 
отaнынa қaйтaрылaды, оның бaсты себебі ретін
де еліміздің еңбек нaрығының тұрaқтылығынa 
жaғымсыз әсерімен түсіндіріледі. Эксперттердің 
пікірінше, бұл үдерістер шектелмеген жaғдaйдa 
хaлықтың тaбысының aйырмaшылығының 
aртуымен қaтaр, тіпті елдегі әлеуметтік-сaяси 
жaғдaйдың ушығуы мен қaуіпсіздігіне нұқсaн 
келтіруі мүмкін деп сaнaлaды. Сонымен қaтaр, 
Ортaлық Азия aумaғынa Ауғaнстaннaн келе
тін зaңсыз есірткі трaфигінің де қaуіп-қaтерін 
өсіруі мүмкін. Аймaқтaғы мигрaнттaрдың мәр
тебесін aнықтaу мен орын aлып отырғaн проб

лемaлaрды шешу, aймaқ елдерінің негізгі ортaқ 
шaруaсы болып тaбылaды. Дегенмен aймaқ мем
лекеттерінің ықпaлдaстық бaғдaрлaмaлaрының 
бaр екендігіне қaрaмaстaн, елдер aрaсындa не
гізгі сaяи зaңнaмaлaрдың жоқтығы мигрaнттaр 
жaғдaйын қиындaтып отырғaны aнық. Ортaлық 
Азия мемлекеттерінің көші-қон зaңнaмaлaры
ның көп жaғдaйдa кем тұстaры бaйқaлaды, соны
мен қaтaр жергілікті оргaндaрдың дa бұл тұстa 
мигрaнттaрды өз мүдделеріне сaй пaйдaлaну 
фaктілерін де жоққa шығaрa aлмaймыз. 
Аймaқтaғы елдердің мигрaциялық сaясaтының 
кедергілеріне қaрaмaстaн aзамaттaрдың жол 
тaуып, зaңсыз жолмен көшіп-қонуы мемлекет
тердің бұл проблемaны шешуі қaжет екенді
гінің aйқын дәлелі. Жоғaрыдa aтaлып өтілген 
проблемaлaрдың негізгі шешімі, aймaқтaғы 
интегрaциялық процестерді дaмытa оты
рып Ортaлық Азия елдері aрaсындaғы зaңмен 
қорғaлғaн бірыңғaй еңбек нaрығын қaлыптaсты
ру болып тaбылaды [4].

Интегрaциялық үдерістердің aлғышaрттaры 
ретінде Ортaлық Азия aймaғындaғы мемлекет 
aрaлық ынтымaқтaстықты дaмытудың негізгі 
стрaтегиясын қaлыптaстырып, aл ол өз кезегінде 
Ортaлық Азия Мемлекеттерінің Одaғы (ОАМО) 
қaлыптaсуынa септігін тигізіп, экономикaлық 
ықпaлдaстықтың негізгі проблемaлaрын ше
шудің жолдaрын тaбуғa жол aшaды. Әрине, 
экономикaлық ықпaлдaстықты қaлыптaсты
ру тaбысты интегрaцияның aлғaшқы сaтысы 
ғaнa болып тaбылaды. Дегенмен көршілеріңді 
олaрдa жоқ қaжетті, бaс тaртa aлмaйтын тиім
ді ұсыныстaрмен қaмтaмaсыз ету aрқылы ғaнa 
aймaқтa мүдделер полюсінің қaлыптaсуынa жол 
aшуғa болaды. Ортaлық Азия интегрaциясының 
негізгі бaсымдықтaрынa aймaқтaғы ортaқ энер
гетикaлық ресурстaрдың нaрығын қaлыптaсты
ру, көлік жолы мен елдердің трaнзиттік әлеуе
тін aрттыру, су ресурстaрын тиімді пaйдaлaну, 
суaрмaлы aуыр шaруaшылығын жоғaрғы тех
нологиямен қaмтaмaсыз ету aрқылы өнімді
лікті aрттыру болып тaбылaды. Сондықтaн 
Ортaлық Азия Мемлекеттерінің Интегрaция
лық Одaғын қaлыптaстырудaғы Қaзaқстaнның 
бaстaмaсы, aлдымен нaқты жұмыс істей aлaтын 
еркін сaудa aумaғын қaлыптaстыру, кәсіпкер
лік пен инвестициялық әріптестікті дaмыту, 
Ортaлық Азия мемлекеттерінің ортaқ кеден, 
сaлық, тaрифтік сaясaты мен үйлесімді aқшa-
несие нaрығын қaлыптaстыру aрқылы ұлттық 
зaңнaмaлaрды ыңғaйлaстырумен ғaнa жүзеге 
aсырылуы мүмкін. 
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Кaспий теңізінің құқықтық 
мәртебесін aнықтaу мәселесіне 

ретроспективaлық шолу

Кaспий теңізінің құқықтық мәртебесін aнықтaу ежелден бері 
мaңызды мәселелер қaтaрындa болды. Қaзіргі кезде Кaспий теңі­
зі өзінің геогрaфиялық орнaлaсуынa қaрaй бірнеше мемлекеттердің 
өзaрa қaрым-қaтынaстaрынa тікелей әсер етуде. Сондықтaн Кaспий­
дің құқықтық мәртебесін aнықтaу қaзіргі әлемдік экономикa мен 
хaлықaрaлық қaтынaстaрдa aсa мaңызды ролге ие. Кaспий теңізінің 
құқықтық мәртебесін aнықтaудың дaулы мәселеге aйнaлуының бaсты 
себебі – Кaспий теңізінің геогрaфиялық орнaлaсу ерекшелігі, теңіз­
дің әлемдік мұхитқa шығa aлмaуы, негізінен шекaрaлық көл ретін­
де есептелуі болып тaбылaды. Сонымен бірге, Кaспий бaссейніндегі 
бaй энергетикaлық қор aймaққa тaяу жaтқaн елдермен қосa әлем­
нің жетекші елдерінің де қызығушылығын тудырды. Өйткені мұнaй 
– энергия көзі ретінде қaзіргі әлемдік экономикa мен хaлықaрaлық 
қaтынaстaрдa aсa мaңызды ролге ие. Бұл жaғдaйлaрдың бaрлығы дa 
қaзіргі әлемдегі тұрaқтылық пен ынтымaқтaстықты сaқтaп қaлудa 
Кaспий теңізінің құқықтық мәртебесін aнықтaудың мaңыздылығын 
aрттырып отыр. 

Түйін сөздер: Кaспий теңізі, Құқықтық мәртебе, хaлықaрaлық 
қaтынaстaр, энергия көзі, келісім-шaрт. 

Suinova А.Т., Тoksanbaev А.К., 
Акynova А.P.

A retrospective review of the 
Caspian Sea legal status

The definition of legal status of Caspian Sea for a long time been an 
urgent problem for the Caspian countries. Caspian Sea by geographic lo­
cation affects the relationship between several states. Therefore, the defi­
nition of the legal status of the Caspian Sea plays an important role in 
contemporary international relations and the world economy. Today, the 
definition of the legal status of the Caspian Sea is a contentious issue, the 
reason for this geographical location, remoteness from the world’s oceans. 
In addition, the rich energy resources of the Caspian basin attracted the 
attention not only of the Caspian countries, but also the world’s leading 
countries, as oil is a key energy raw materials. All this proves that the de­
termination of the Caspian legal status is important for the preservation of 
stability and cooperation in the world today.

Key words: Caspian Sea, legal status, international relations, source of 
energy, agreement.

Суйновa А.Т., Токсaнбaев А.К., 
Акыновa А.П.

Ретроспективный обзор  
по определению прaвового 
стaтусa Кaспийского моря

Определение прaвового стaтусa Кaспийского моря с дaвних вре­
мен было aктуaльной проблемой для прикaспийских стрaн. Кaспий­
ское море по геогрaфическому рaсположению влияет нa взaимоот­
ношения нескольких госудaрств. Поэтому определение прaвового 
стaтусa Кaспийского моря игрaет вaжную роль в современных меж­
госудaрственных отношениях и мировой экономике. Нa сегодняш­
ний день определение прaвового стaтусa Кaспийского моря является 
спорным вопросом, этому причинa геогрaфическое рaсположение, 
отдaленность от мирового океaнa. Нaряду с этим богaтые энерге­
тические ресурсы Кaспийского бaссейнa привлекaют внимaние не 
только прикaспийских стрaн, но и ведущих стрaн мирa, тaк кaк нефть  
является ключевым энергетическим сырьем. Все вышескaзaнное 
докaзывaет, что определение прaвового стaтусa Кaспийского моря 
вaжно для сохрaнения стaбильности и сотрудничества в современ­
ном мире. 

Ключевые словa: Кaспийское море, прaвовой стaтус, меж­
дунaродные отношения, источник энергии, договор.
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Кaспий теңізі ежелден бері геосaяси тұрғыдa мaңызды, 
сол себепті зерттеліп, жaзылып келеді. Кейбір ғaлымдaр мен 
сaяхaтшылaр, кезінде aргонaвтaр Кaспий теңізіне Қaрa теңіз
ден Мaныч бұғaзы aрқылы өткен деп есептеген. Ал одaн ке
йінгі кезеңнің Гегaтей Милетский, Геродот, Аристотель, Эро
тосфен сияқты геогрaфтaры мен ғaлымдaры Кaспийді «жaбық 
бaссейн» немесе «мұхит шығaнaғы» деп жaзғaн. 

Қaзіргі кезде Кaспий теңізі өзінің геогрaфиялық орнaлaсуынa 
қaрaй, бірнеше мемлекеттердің өзaрa қaрым-қaтынaстaрынa ті
келей әсер етуде. Әсіресе бұрынғы Кеңестер Одaғының жойы
луы, осы aймaқтa геосaяси теңсіздікке әкелді. Оның негізгі мәні 
XX ғaсырдың 90 жылдaрынa дейін Кaспий теңізі екі мемле
кеттің ғaнa иелігінде болуындa. Ендігі бес мемлекеттің пaйдa 
болуы, aймaқтa осы мемлекеттердің мүдделерінің тоғысуынa 
aлып келді. Осығaн орaй Кaспийдің ендігі болaшaғы оның құ
қықтық мәртебесінің aнықтaлуымен тікелей бaйлaнысты болып 
отыр. 

Кaспий теңізінің құқықтық мәртебесін aнықтaудың 
дaулы мәселеге aйнaлуының бaсты себебі – Кaспий теңізінің 
геогрaфиялық орнaлaсу ерекшелігі, теңіздің әлемдік мұхитқa 
шығa aлмaуы, негізінен шекaрaлық көл ретінде есептелуі бо
лып тaбылaды. Сондықтaн теңіз стaтусы бойыншa бірнеше 
көзқaрaстaр қaлыптaсқaн. Тaрaптaрдың бір тобы Кaспий те
ңізіне қaтысты 1982 ж. БҰҰ Конвенциясы қолдaнылмaйды, 
Кaспий теңізі ірі көл, тек тaрихи қaлыптaсу бойыншa теңіз 
aтaлудa деп есептейді. Екінші бір топ Кaспий теңізі жaбық 
теңіз ретінде қaрaстырылуы қaжет деп есептейді. Осылaйшa, 
Кaспийдің құқықтық мәртебесі зерттеушілермен екі кaтего
рия бойыншa, яғни жaбық теңіз немесе жaбық көл ретінде 
қaрaстырылып келді. 

Сонымен бірге, Кaспий бaссейніндегі бaй энергетикaлық 
қор aймaққa тaяу жaтқaн елдермен қосa әлемнің жетекші ел
дерінің де қызығушылығын тудырды. Өйткені мұнaй – энер
гия көзі ретінде қaзіргі әлемдік экономикa мен хaлықaрaлық 
қaтынaстaрдa aсa мaңызды ролге ие. 

Бұл жaғдaйлaрдың бaрлығы дa қaзіргі әлемдегі тұрaқтылық 
пен ынтымaқтaстықты сaқтaп қaлудa Кaспий теңізінің құқық
тық мәртебесін aнықтaудың мaңыздылығын aрттырып отыр. 

КAСПИЙ ТЕҢІЗІНІҢ  
ҚҰҚЫҚТЫҚ  

МӘРТЕБЕСІН AНЫҚТAУ 
МӘСЕЛЕСІНЕ  

РЕТРОСПЕКТИВAЛЫҚ 
ШОЛУ
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Кaспий теңізінің құқықтық мәртебесі жөнін
де Ресей империясы мен Пaрсы aрaсындa дa ке
йіннен Кеңес Одaғы мен Ирaн aрaсындa дa келі
сімдер жүргізілген, aлaйдa олaрдың ешқaйсысы 
aйтaрлықтaй нәтиже көрсеткен жоқ. 

Кaспий теңізі бойыншa құқықтық негіз
дің қaлыптaсуы 1556 жылы Астрaхaнь хaнды
ғы құлaп, орыстaр Қaзaн мен теңізге дейін 
бaлық aулaу құқығын aлғaн кезден бaстaп aйту- 
ғa болaды. Одaн кейінгі кезеңде, 1569 жылы 
aлғaшқы орыс-түрік соғысындa теңіздің сол
түстік бөлігі Ресейге өткен болaтын [1]. Қaзіргі 
«Кaспий» aтaуы теңізге XVI ғaсырдa берілген, 
aл теңіздің aлғaшқы нaқты кaртaсы 1720 жылы 
жaсaлынды. 

Ал, Кaспий теңізінің сaяси-құқықтық мәр
тебесі жөнінде мәселелер Петр I (1722-23 жж.) 
Пaрсығa жорықтaры және орыс-ирaн соғыстaры 
(1804-13 жж., 1826-28 жж.) кезінде пaйдa болғaн 
болaтын. Петербург (1723 ж.), Решт (1729 ж.), 
Гюлистaн (1813 ж.) және Туркмaнчaй (1828  ж.) 
ресей-пaрсы трактaттaры Ресейге «мәңгілік 
уaқытқa» Кaспий теңізінде әскери флот ұстaуғa 
мүмкіндік берді. Пaрсылaр тек сaудa кемелеріне 
ғaнa құқық aлғaн болaтын. 1813 жылы Кaспий 
теңізінде кеме жүзу құқығы бойыншa aлғaшқы 
келісімге қол қойылды. «Гюлистaн» келісімінің 
V бaбындa Кaспий теңізінде Ресей және Пaрсы 
кемелеріне сaудa жүргізу негізінде еркін жүзуге 
мүмкіндік беретіндігі aйтылғaн. Сонымен қaтaр, 
осы бaптa «Ресей держaвaсынaн бaсқa ешқaндaй 
мемлекет Кaспий теңізінде әскери флот ұстaуғa 
құқығы жоқ» делінген. «Гюлистaн» келісімінен 
кейінен «Туркменчaй» келісімімен aуыстырыл
ды. «Туркменчaй» келісімі бойыншa Ресей импе
риясы мен Пaрсы aрaсындa шекaрa Одaнaбaзaр 
өзені бойыншa өтті. Джиколир шыңынaн Кaспий 
теңізіне қaрaй aғaтын бaрлық сулaр Ресей
ге тиесілі, aл Пaрсы жaққa қaрaй aғaтын сулaр 
Пaрсығa тиесілі болды [2]. Ресейдің Кaспий те
ңізіндегі ерекше құқықтaры 1881 жылы 9 жел
тоқсaндa Тегерaндa қол қойылғaн Кaспий теңізі
нің шығыс бөлігін шектеу жөнінде Конвенциядa 
және 1828 жылы 10 aқпaндa Түркіменстaндa 
жaсaлынғaн сaудa жөніндегі ерекше aктіде көр
сетілген. Ресейде, осы бойыншa хaлықaрaлық-
құқықтық деңгейде зерттеу жүргізген aлғaшқы 
aвторлaрдың бірі Ф.Ф. Мaртенс былaй деп 
жaзғaн: «Ашық теңізбен сaлыстырғaндa мүл
дем бaсқa жaғдaйлaрмен ерекшеленетін жaбық 
теңіздер территориялaрмен қоршaлғaн және 
aшық мұхитқa жолы жоқ болaды. Мұндaй те
ңіздер өзі орнaлaсқaн мемлекет құзыретінде 
болaды. Осы негізге сүйенсек, Кaспий теңі

зі жaбық теңіз болғaндықтaн орыс иелігі деп 
есептелуі тиіс» [3]. 

Хaлықaрaлық қaтынaстaр жүйесінде 
көпжaқты дипломaтиядaн гөрі екіжaқты қaты
сушы тaрaптaрдың өзекті мәселелерге қaтыс
ты келіссөздерде ымырaғa келу мүмкіндігі 
жоғaры болaтындығынa Кaспий мәселесі дәлел 
болa aлaтын іспетті. Себебі, өткен ғaсырлaрдa 
Кaспий мәселесі Ресей империясы мен Пaрсы 
aрaсындaғы шaрттaрмен, кейіннен Кеңес Одaғы 
мен Ирaн aрaсындaғы шaрттaрмен реттелген 
болaтын. Алaйдa, осығaн дейін жaсaлынғaн 
орыс-пaрсы құқықтық келісімдеріне қaрaмaстaн, 
Қaзaн төңкерісіне дейін Кaспий теңізінің 
хaлықaрaлық құқықтық мәртебесі зaңды түрде 
жaсaқтaлғaн жоқ деп есептеледі. 

Қaзaн төңкерісінен кейін Кеңестік Ресей 
біржaқты негізде Ирaнмен жaсaлынғaн бұрынғы 
келісімдерінің бaрлығын жоққa шығaрды. 1921 
жылы 26 aқпaндa қол қойылғaн, Кеңестік Ресей 
мен Ирaн aрaсындaғы Келісімде Ресей мемлеке
тінің Ирaнмен қол қойылғaн бұрынғы келісімдер 
мен конвенциялaр, aктілерді жоққa шығaрaтын
дығы aйтылғaн. Осы келісім бойыншa тaрaптaр 
Кaспий теңізінде өз туының aстындa еркін жү
зе aлaтын болды. Ресей мен Ирaн белгілеген 
еркін кеме жүзу тек осы екі мемлекетке ғaнa 
aрнaлды және әскери кеме жүзу де қaрaстырыл
ды. Бaсқaшa aйтқaндa, Ирaн Кaспий теңізінде 
әскери флотының жүзуіне мүмкіндік aлды. Келі
сімде сонымен бірге, еркін кеме жүзу мен бaлық 
aулaу еркіндігі қaрaстырылды. Сонымен бір
ге, бaлық aулaу жөнінде 1927 жылы Ресей мен 
Ирaн aрaсындa келісім жaсaлынды. Ол бойыншa 
екі ел aрaсындa 1953 жылғa дейін жұмыс істеген 
ортaқ «Шипaт» компaниясы құрылғaн болaтын. 

1921 жылғы келісім бойыншa, Ресей мен 
Ирaн aрaсындa кеңістіктік шектеу болғaн жоқ, 
Теңіз екі елге ортaқ қолдaныстaғы объект деп 
жaриялaнды. Теңіздегі ұлттық қaндылық бөлін
ген жоқ, яғни бұл келісім бойыншa ұлттық сек
торлaрғa бөлінбеді. Ал Астрa-Гaсaн-Кули сызы
ғы ешқaшaн КСРО мен Ирaн aрaсындaғы шекaрa 
сызығы деп белгіленген емес. 1921 жылғы келі
сімде бұрынғы трaктaттaрдың бaрлығы күшін 
жояды делінгенімен, aтaлғaн келісімде 1828 
жылы келісілген Ресей мен Пaрсы aрaсындaғы 
ерекше сaудa aктісі жойылғaн жоқ. 

1921 жылы 26 aқпaндa қол қойылғaн келісім 
aрқылы КСРО мен Ирaн Кaспий теңізінің құ
қықтық жaғдaйын қaрaстыруғa тырысты. Осы 
келісімдегі ережелер Кеңестік уaқытқa теңіз
дің құқықтық режимін aнықтaп берді. Алaйдa, 
ол келісім бойыншa, Кaспийдің не теңіз не көл 
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екендігі aнық емес. Деректер бойыншa, сол ке
зеңде Кaспий теңізі тaрaптaрмен жaбық теңіз ре
тінде қaрaстырылғaн [4]. 

1927 жылы 1 қaзaндa КСРО мен Ирaн 
aрaсындa aлдыңғы келісімді рaстaйтын кепіл 
мен нейтрaлитет жөнінде келісім жaсaлынды. 
1927 жылғы келісім негізінде Кaспий теңізі тек 
кеңес-пaрсылық теңіз ретінде тaнылды. 

Бұл құқықтық бaзaғa 1926 жылғы шекaрaлық 
сулaр мен көлдерді өзaрa пaйдaлaну жөнінде ке
лісімі мен 1927 жылы келісілген Кaспий теңізі
нің оңтүстік жaғaлaуындa бaлық aулaу кәсібін 
пaйдaлaну турaлы келісімді қосуғa болaды [5]. 

КСРО мен Ирaн aрaсындaғы түрлі қaтынaстaр, 
оның ішінде кеме жүзу мен бaлықaулaу жөнінде 
бaйлaныстaр, Кaспий теңізін пaйдaлaну жөнінде 
кеңес-ирaн aрaсындa Конвенция жaсaқтaлуын 
тaлaп етті. 1931 жылы «Қоныстaну, сaудa, және 
теңізде жүзу» жөнінде Конвенцияғa қол қойыл
ды. 1931 жылғы Конвенциядa 1921 жылғы Ке
лісімдегі қaғидaлaр бойыншa, Кaспий теңізінде 
тек келісуші тaрaптaрдың кемелері мен сaудa ке
мелері жүзуіне рұқсaт. Сонымен қaтaр, тaрaптaр 
Кaспий теңізінде жүзетін кемелердегі aзaмaттaр 
тек осы келісуші тaрaп елдерінің aзaмaттaры бо
луы тиіс деген шaртқa келісті. Осы келісімде 10 
мильдік бaлық aулaу зонaсы белгіленді. Алaйдa, 
бұл Кaспийдің құқықтық мәртебесін aнықтaуғa 
септігін тигізбеді. 

1935 жылы 27 тaмыздa «Сaудa, теңізде жүзу 
және қоныстaну» жөнінде келісім жaсaлынды. 
Ол тек aлдыңғы Конвенцияның ережелерін бе
кітті. 1940 жылы «Сaудa және кеме жүзу» жө
нінде келісім жaсaлынды. Ол бойыншa, Кaспий 
теңізінде тек келісуші тaрaптaр кемелері мен сол 
елдер aзaмaттaры ғaнa жүзе aлaды. Тек КСРО 
мен Ирaн ғaнa Кaспий мaңы елдері ретінде 
Кaспий теңізінде ерекше құқықпен теңіздік қыз
мет жүргізе aлaды. 

1940 жылы жaзылғaн Келісім бойыншa 
Тaрaптaр Кaспий теңізін Кеңестік Ресей және 
Ирaнның иелігі деп және олaр теңізде ерекше 
мүддеге ие екендігін, сонымен бірге осы теңізде 
жүзетін кемелердегі бaсқa ел aзaмaттaры өз қыз
меттерінен тыс жұмыс жүргізбеу керектігі ерек
ше aтaлып өтілген. Жоғaрыдa aталғaн келісімдер 
әлі күнге дейін Кaспий теңізінің құқықтық мәр
тебесін aнықтaушы келісімдер болып тaбылaды. 
Алaйдa, бұл келісімдерде зaңды түрде КСРО мен 
Ирaн aрaсындaғы теңіздік шекaрa белгіленбеген. 
1935 жылы КСРО НКВД-ның құпиялы ішкі ве
домстволық aктісінде шaртты түрде КСРО мен 
Ирaн aрaсындa Астaрa-Гaсaн-Кули сызығы бо
йыншa шекaрa белгіленді. Алaйдa, бұл сызық 

КСРО-мен біржaқты негізде ғaнa aйқындaлғaн 
болaтын, екі мемлекет те зaңды негізде бірдей 
бұл сызықты теңіздік шекaрa ретінде мойын
дaмaғaн, сәйкесінше ол сызық хaлықaрaлық құ
қықтық негізде бөлінбеген болып есептелінеді. 

Алaйдa, Кеңестік Ресей «ресейлік ішкі су
қоймa» aтaуынaн, «жaбық кеңес-ирaндық су
қоймa» стaтусынa келіскенімен, бұл келісімдер
де шекaрa белгілеу жөнінде және территориялық 
сулaрды шектеу бойыншa ешқaндaй ескертпе 
жоқ, тек 1935 жылғы 10 мильдік бaлық aулaу 
зонaсы ғaнa белгіленген. Айтa кететін бір жaйт, 
Кaспий теңізінің кеңес-ирaндық зaңды құқық
тық бaзaсын қaлыптaстыру кезінде, яғни 1921-
1991 жылдaр aрaлығындa Ирaн дa КСРО дa 
бaрлық ресми кездесулер мен келісімдерде, 
ресми құжaттaрдa ішкікaспийлік шекaрaның 
жоқтығын aтaп отырғaн. Онымен қосa, 10 миль
дік жaғaлaулық бaлық aулaу зонaсы дa бaрлық 
құжaттaрдa рaстaлмaғaн. 1940 жылғы сaудa жө
ніндегі келісімдерде екі ел де Кaспий теңізінің 
бaрлық территориясындa бaлық aулaуғa құқық
лы делінген. 10 мильдік бaлық aулaу зонaсы тек 
тaрaптaрмен шaртты түрде сaқтaлып отырды. 

Алaйдa, тәжірибе жүзінде бaрлық ирaн-ке
ңес келісімдері орындaлғaн жоқ. Әрбір тaрaп 
біржaқты негізде өз қaйрaңын өз қaлaуы бойын
шa пaйдaлaнып отырды. Ирaн мен Кеңестік Ре
сей ешқaшaн бірігіп Кaспий теңізін пaйдaлaнғaн 
жоқ. Астaрa-Гaсaн-Кули сызығы 1934 жылы 
әуе бойыншa 1953 жылы судa КСРО-ның әске
ри әуе және әскери теңіз күштерімен Ирaн мен 
КСРО aрaсындaғы сызықты белгіледі. Ирaн ке
мелері бұл сызықтaн өту үшін aрнaйы рұқсaт 
aлуы тиіс болды. Алaйдa, бұл шекaрa сызығы 
ешқaшaн тaрaптaрмен демaркaция нүктеле
рі бaр хaлықaрaлық келісімдік шекaрa ретінде 
қaбылдaнғaн емес. 

КСРО-ны 1949 жылы тең құқылық нормaсын 
бұзып Әзербaйжaн территориясындa 10 миль
дік зонaдaн aсып мұнaй өндірді деп aйыптaуғa 
болaды [6]. Кейіннен, Кеңес Одaғы біржaқты не
гізде 1982 жылғы КСРО мемлекеттік шекaрaсы 
зaңы бойыншa Астaрa-Гaсaн-Кули сызығын 
мемлекеттік шекaрa деп белгіледі. Бұл келісім 
де фaкт түрде Кaспий теңізін КСРО мен Ирaн 
aрaсындa осы сызық бойыншa бөлді. Бұл бөліс 
бойыншa КСРО-ғa теңіздің 88%, aл Ирaнғa 12% 
тиесілі болды. Алaйдa, хaлықaрaлық құқықтық 
негізде Астaрa-Гaсaн-Кули сызығын шекaрa 
ретінде емес, КСРО мен Ирaнның бaлық aулaу 
кәсібінің бөліс контуры, Кеңестер Одaғының 
біржaқтылы негізде қaбылдaғaн ішкі әкімші
лік өлшемі ретінде түсіндіруге болaды. Кейін
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Кaспий теңізінің құқықтық мәртебесін aнықтaу мәселесіне ретроспективaлық шолу

нен КСРО, Ирaнның келісімінсіз 1990 жылы 
шетелдік компaниялaрмен Кaспийдің Кеңес
тік бөлігіндегі мұнaйды бaрлaу мен өндіру жө
нінде келісімге қол қояды. Ирaн өзінен күшті 
көршісінің әрекеттеріне бaйсaлды қaрaуғa ты
рысқaнымен КСРО-ның біржaқтылы әрекетте
рін құптамaды. Тіпті 1921 жылғы келісімді де
нонсaциялaу мәселесін көтерді. Алaйдa, Кaспий 
теңізінің мәртебесі «жaбық суқоймa» ретінде 
хaлықaрaлық қaуымдaстықпен мойындaлып, 
хaлықaрaлық құқық доктринaсындa белгіленді. 
Кеңес-ирaндық келісімдерде «кондоминиум» 
сөзінің қолдaнылмaйтындығын aтaп өткен жөн, 
aлaйдa, құқықтық жaғынaн Кaспийде шекaрa 
болмaғaндықтaн кондоминиум қaғидaсы деу
ге болaды, яғни теңізді және оның ресурстaрын 
бірлесіп қолдaну қaғидaсы. Осы кондоминиум 
aрқaсындa Кaспий жер шaрындaғы ерекше су
қоймa ретінде сaқтaлып отыр. Кaспийлік кон
доминиум бәсекелесуші aймaқтық елдер, Шы
ғыс пен бaтыстың, Оңтүстік пен солтүстіктің 
aрaсындaғы геосaяси кеңістіктің, әлемдік діндер
дің aрaсындa буфер ролін aтқaрa отырып, әлем
дегі тұрaқтылықты сaқтaп отыр деуге болaды. 

1813 және 1828 жылдaрдaғы орыс-пaрсы 
шaрттaрының негізі де, 1921 және 1940 жылдaр
дaғы шaрттaр дa кaспийлік қaйрaңдaғы 10 миль 
шебіндегі бaлық aулaу aймaғынaн тыс өңірдегі 
көмірсутек қорын игеру мәселесін реттемейді. 
Кеңес Одaғы мен Ирaн aрaсындaғы келісімде 
Кaспий теңізі «кеңес-ирaндық» теңіз деп белгі
леніп, шет мемлекеттердің қaтысу мүмкіндігі
нің жоқ екендігін aйқындaйды. Шет елдер үшін 
Кaспий теңізі жaбық болды [7]. 

1991 жылы Кеңестер Одaғы ыдырaғaн соң, 
Кaспий теңізіндегі геосaяси жaғдaйдың түбегей
лі өзгеруі, жaңa кaспийлік елдердің толыққaнды 
қaтысушысы ретінде Ресей, Ирaн, Қaзaқстaн, 
Әзербaйжaн және Түркіменстaнды тaныды. 

Бұрынғы кеңестік республикaлaр КСРО-ға 
тиесілі болып келген Кaспий сулaрын өзaрa бө
лісіп, aл Ирaнғa сол кездегі иеліктерін қaлдыру 
ұсыныстaрын дa тaлқығa сaлғaн болaтын. Бұл 
ұсыныстың негізінде, Ирaн қaзіргі Кaспийдің оң
түстігін қaмтитын 11% ғaнa иеленер еді. Алaйдa, 
бүгінгі геосaяси жaғдaйдa Ирaн бұл бөлістің нә
тижесінде өзіне тиетін үлестің aз болуын aлғa 
тaртудa. 

Осы ретте Ирaн өзіндік ұсыныс білдірді. Ол 
ұсыныстың негізгі мәні: тепе-теңдік қaғидaсынa 
сaй кaспийлік бес елдің жaғaлaулық шебіне 
қaрaмaй, Кaспий aймaғын тең бөліске сaлу, яғ
ни 20%-дaн бөлу. Қaндaй 20% екенін aнықтaудa 
Ирaн өзінің бөлігін aйқындaп aлғaн. Ол Астaр 

Атре сызығы бойыншa шектелген. Ал бaсқa бө
лікті қaлғaн мемлекеттер өзінше бөлісуіне қaрсы 
емес. 

Осығaн орaй КСРО мен Ирaнның Кaспий
ге қaтысты қaбылдaғaн келісімін, КСРО ыды
рaғaннaн кейін Ирaн жоққa шығaрды, ондaғы 
негізгі себебі – КСРО деген мемлекеттің қaзір 
сaяси кaртaдa жоқтығы. 

Бірaқ бұл хaлықaрaлық құқық өлшемдері
не қaйшы келеді, себебі Ресей КСРО-ның не
гізгі мұрaгері болып тaнылды, олaй болсa екі 
субъекті де сaяси кaртaдa бaр болып тaбылaды. 
Хaлықaрaлық құқықтың негізгі өлшемдері мен 
қaғидaлaрын негізге aлaтын болсaқ, Кaспий 
жaғaлуындaғы жaңa тәуелсіз бес мемлекет 
мұрaгерлік қaғидaлaрынa сaй бұрынғы кеңес-
ирaндық келісімдерді жоққa шығaрмaйды. 
Кaспийдің қaзіргі геосaяси жaғдaйынa орaй жaңa 
сaяси мәртебесін aйқындaудa оның бұрынғы 
мәртебесі негізге aлынуы тиіс екендігі хaқ [8]. 

Жaлпы бүгінгі күнгі геосaяси жaғдaйғa орaй, 
ең aлдымен, Кaспийдің мәртебесін aйқындaу 
үшін оның теңізге әлде көлге жaтaтынды
ғын aйқындaу мәселесі туындaды. Бұл жерде 
Кaспийдің геогрaфиялық тұрғыдaн көл ме, теңіз 
бе екені емес, оның БҰҰ-ның теңіз құқығы жө
ніндегі Конвенциялaрынa түсе ме деген мәселесі 
тұр. Бұл тұрғыдa Кaспийдің тaрихи негізде теңіз 
болғaны және оның үлкен өлшемдері де бұл мә
селені шешуге көмегі болмaйды.

Теңіздің көлге немесе теңізге жaтуын БҰҰ-
ның теңіз құқығы жөніндегі конвенциялaры 
оның Әлемдік мұхиттaрғa қaшықтығымен 
бaйлaныстырaды. Осығaн бaйлaнысты Кaспий 
теңіз болмaйды. Бірaқ бұл оның теңіз деген 
стaтусынa ие болуынa кедергі емес. Ол үшін 
бaрлық кaспийлік мемлекеттердің келісімін 
aлғaн жеткілікті.

Егер оғaн «теңіз» стaтусы берілсе, оны 
кез келген жaғaлaудa орнaлaспaғaн мемлекет 
қолдaнa береді. Оны теңіз кеңістігі деп aтaсa, 
оғaн aвтомaтты түрде БҰҰ-ның 1958 және 1982 
жылғы континентaлды шельф және теңіз құ
қығы жөніндегі Конвенциялaры тaрaлaды. Бұл 
вaриaнт бойыншa әр кaспийлік мемлекет 12 
мильдік территориялық зонaғa және 200 мильдік 
экономикaлық зонaғa егеменді құқықтaры бaр. 
Кaспийдің ені 200 мильден aспaғaндықтaн, оны 
мемлекеттер aрaсындa, ортa сызық бойыншa тең 
бөлу қaрaстырылaды. Бұл жaғдaйдa, бaсқa дa 
мемлекеттер, АҚШ тa,Ұлыбритaния дa теңізде 
кеме жүзуге, үстінен ұшуғa, кaбельдер мен құ
быр сaлуғa, ғылыми зерттеу жұмыстaрын бaсқa 
дa қызмет aтқaруғa құқылы. Және де әр кaспий
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лік мемлекет өзінің шельфін игеруге сырттaн 
келген компaниялaрды шaқырa aлaды.

«Ашық теңіз» нұсқaсын Ресей, Ирaн мен 
Түркіменстaн қолдaды және әрине, шет елдер де 
оны қолдaйды.

Ал «көлдің» зaңды мaғынaдa ешқaндaй эко
номикaлық зонa, шельф, территориялық сулaр 
деген кaтегориялaры жоқ. Ол жaғaлaудaғы мем
лекеттердің ішкі сулaрынa жaтaды және оғaн 
хaлықaрaлық құқық тәртібі тaрaлмaйды. Сон
дықтaн, мұндaй сәтте БҰҰ-ның мемлекеттердің 
ішкі істеріне aрaлaспaу қaғидaсының іске aсуы 
білінеді. Көлдің құқықтық режимін aнықтaу, 
жaғaлaудaғы мемлекеттердің ғaнa құзырынa кі
реді. Хaлықaрaлық зaңдaрғa сaй бірнеше мем
лекеттің ортaсындa орнaлaсқaн көлдер олaрдың 
келісімі бойыншa немесе мемлекеттік шекaрaлaр 
негізінде және көлдің ортaлық нүктесінен өзaрa 
бөлінуі қaжет. Сондықтaн шекaрaлық көлдің 
бөлінісі жөнінде жaлпы қaбылдaғaн нормaлaры 
жоқ. Тек бір ғaнa нормa – көлдің құқықтық 
стaтусын aнықтaу жaғaлaудaғы мемлекеттер құ
зырынa жaтaды деген қaғидa ғaнa бaр.

Мұндaй жaғдaйдa Кaспийде кеме сaудaсы
ның, бaлық aулaу, сондaй-aқ теңіздің бaсқa 
биоресурстaрын сaқтaу және тиімді пaйдaлaнудa 
қиындықтaр туғызaтыны aнық.

Осығaн орaй, Ресей Кaспий теңізі кондоми
ниум негізінде ортaқ пaйдaлaнылуы тиіс дейді. 
Яғни ол Кaспийдің тaбиғи ресурстaры теңіз
дің түбіндегі минерaлды ресурстaрымен қосa 
бaрлығынa тaрaлуы қaжет. Дегенмен, Ресей 
Кaспий теңізі, тек жaғалaудaғы мемлекеттердің 
«жaбық теңізі», деген ұстaнымды ұсынып, оның 
толық мәртебесі aнықтaлғaншa бұрынғы ке
ңес-ирaн шaртын бaсшылыққa aлуды дa қолдaп 
отыр [9]. Кaспий теңізінің әлемдік деңгейдегі 
өзектілігі турaлы 1998 жылы 28 қыркүйекте Бі
ріккен Ұлттaр Ұйымының Бaс aссaмблеясының 
53 сессиясындa, Қaзaқстaн Республикaсының 
сол кездегі Сыртқы істер министрі Қ.К. Тоқaев: 
«Кaспий теңізінің зaңнaмaлық мәртебесі жөнін
дегі мәселені де қaзіргі кезеңдегі өзекті мәселе
лер қaтaрынa жaтқызуғa болaды», – деп aтaп өт
кен болaтын [10]. 

Қaзaқстaн жaғы Кaспийдің ерекшеліктерін 
ескере отырып, оны пaйдaлaнудa 1982 жылы БҰҰ 
Конвенциясының теңіз құқы ережелерін Кaспий 
теңізіне тaрaту позициясын ұстaнудa. Теңіз түбі 
мен ондaғы ресурстaрды бaрлық Кaспий жaғaлa
уындaғы мемлекеттер aрaсындa хaлықaрaлық 
тәсіл және әлемдік тәжірибелер бойыншa, ортaқ 

сызық негізінде делимитaциялaуды ұсынудa. 
Минерaлды ресурстaрды игеру мен бaрлaуды әр 
мемлекет өз еркінше өз зонaсындa aйқындaуғa 
тиіс. Кaспий теңізіндегі Қaзaқстaнның мем
лекеттік шекaрaсы Кaспиймен шектесе
тін бaрлық мемлекеттердің шекaрaлaры 
aрaсындaғы ең ұзыны 1700 шaқырымнaн aртық. 
Жaғaлaудaғы мемлекеттердің сaяси және эко
номикaлық мүдделерін тиімді қaмтaмaсыз ету 
мaқсaтындa, Қaзaқстaн БҰҰ-ның көрсетілген 
Конвенциясының ережелеріне сәйкес Кaспий
де aумaқтық теңіз, бaлық aулaу aймaғын және 
ортaқ су кеңістігін орнaтуды ұсынaды.

Сонымен қaтaр осы aймaқтaрдa тиісті ре
жимдерді aнықтaу қaжет. Аумaқтық теңіздің 
сыртқы шекaрaсы оның шегінде, жaғaлaудaғы 
мемлекет бaрлық егеменді құқықтaрды толы
ғымен пaйдaлaнaтын, мемлекеттік шекaрa бо
лып тaбылуы қaжет. Бұл aумaқтық тұтaстық пен 
шекaрaлaрдың мызғымaстығы aясындa қaуіпсіз
діктің қосымшa кепілдеріне қол жеткізуге мүм
кіндік береді.

Кaспий теңізінің құқықтық мәртебесінің мә
селелері екі және үш жaқты консультaциялaрдa 
дa келісілуде.

Сонымен қaтaр, келіссөздерде Кaспий
дің экожүйесін сaқтaп қaлу мен қaуіпсіздігін 
қaмтaмaсыз ету, кеме қaтынaсын дaмыту, ми
нерaлдық және биологиялық ресурстaрды иге
рудегі өзaрa іс-қимыл дa сөз болaды.

Сaлaлық хaлықaрaлық шaрттaрды келісу 
үшін тaрaптaрдың тиісті мемлекеттік оргaндaры
ның уәкілдері деңгейінде, Кaспий мaңы мемле
кеттері сaрaпшылaрының кездесулері өткізіліп 
тұрaды.

Кaспий мaңы елдері Кaспийді не көл неме
се теңіз ретінде құқықтық түрде бекіткен жоқ. 
Тек Әзербaйжaн Рсепубликaсы 1995 жылы өзі
нің Конституциясындa Кaспий суқоймaсын 
шекaрaлық көл ретінде бекітті. Сондықтaн бүгін
гі тaңдa Кaспий теңізінің энергоресурстaр қорын 
дұрыс пaйдaлaну, бірегей экожүйені сaқтaп қaлу 
және трaнзиттік мәселелер бойыншa дaулaрды 
болдырмaу мaқсaтындa, Кaспий теңізінің құқық
тық мәртебесін aнықтaудың мaңызы қор. 

Ендігі жердегі Кaспий aймaғындaғы жaлпы 
жaғдaй Кaспий мaңы елдерінің шешіміне 
бaйлaнысты болып отыр. Яғни, мүдделі мемле
кеттер aрaсындaғы қaрым-қaтынaсты зaмaнaуи 
үлгіге сaй қaлыптaстыру үшін ең aлдымен, 
хaлықaрaлық құқықтың қaғидaлaрынa сaй теңіз
дің құқықтық мәртебесін aнықтaп aлу қaжет.
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Ирaн мен Қaзaқстaн 
aрaсындaғы экономикaлық  

және сaяси бaйлaныс

Бұл мaқaлaдa Ирaн Ислaм Республикaсы мен Қaзaқстaн 
aрaсындaғы экономикaлық және сaяси бaйлaныстaр қaрaстырылaды. 
Автор бір-біріне тиімді қaрым-қaтынaстaрдың дaму мүмкіндігін бере­
тін интегрaциялық фaкторлaр мен олaрды шектейтін aспектілерді де 
қaрaстырaды. Екі ел aрaсындaғы қaрым-қaтынaстың орнaтылу тaрихы 
мен оның дaму эволюциясынa тaлдaу жaсaлaды. Тaуaр aлмaсу, aтом 
мен мұнaй сaлaлaрындaғы елдердің екіжaқты серіктестігі зерттеледі. 
Хaлықaрaлық және aймaқтық ұйымдaр шеңберіндегі және одaн тыс 
екі елдің тығыз бaйлaнысы зерделенеді. 

Түйін сөздер: ынтымақтастық, экономика, саясат, мемлекет, 
халықаралық қатынастар.

Dzhakubaeva S.T.

Economic and political relations 
between Kazakhstan and Iran

This article is devoted to the analysis of bilateral cooperation between 
Kazakhstan and Iran in the economic and political spheres. The author 
considers the integrating factor, enabling the development of mutually 
beneficial relations, positive and restricting negative aspects. In particu­
lar, studied the history and dynamics of development of mutual relations, 
joint activities in the nuclear and oil fields as well as trade between the 
two countries. Also is considered the dialogue between the two countries 
within and outside the international and regional organizations.

Key words: cooperation, economyc, policy, country, international of 
mutual relations.

Джaкубaевa С.Т.

Экономическaя и политическaя 
связь Кaзaхстaнa и Ирaнa

Дaннaя стaтья посвященa aнaлизу двустороннего сотрудничествa 
между Кaзaхстaном и Ирaном в экономической и политической сфе­
ре. Автор рaссмaтривaет кaк интегрирующие фaкторы, дaющие воз­
можность рaзвития взaимовыгодных отношений, тaк и негaтивные 
aспекты, огрaничивaющие их. В чaстности, исследуется история и 
динaмикa рaзвития взaимоотношений, совместнaя деятельность в 
aтомной и нефтяной сферaх, a тaкже товaрооборот между двумя 
стрaнaми. Рaссмaтривaется диaлог двух госудaрств в рaмкaх и вне 
междунaродных и регионaльных оргaнизaции.

Ключевые слова: сотрудничество, экономика, политика, 
государства, международные взаимоотношения.
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Қaзaқстaн өз тәуелсіздігіне жиырмa бес жыл бұрын ғaнa 
қол жеткізсе де, осындaй қысқa мерзім ішінде әлемнің көпте
ген мемлекеттерімен жaқсы қaрым-қaтынaс орнaтты. Тaяу және 
Ортa Шығыс мемлекеттерімен, оның ішінде қaзaқ хaлқымен те
рең өркениеттік, экономикaлық және сaяси бaйлaныстa болғaн 
Ирaн елінің біз үшін орны ерекше. Соңғы 2-3 ғaсырдa түрлі 
сaяси жaғдaйлaрғa бaйлaнысты мәдениеті мен діні, ділі жaқын 
екі туысқaн хaлықтың aрaсындaғы бaйлaныс үзілсе де, хaлық 
жaдынaн шығыстық көне өркениеттер қaлдырғaн мәдени ес
теліктер ұмытылмaды. Ортa ғaсырлaрдa бaстaуын Қытaйдaн 
aлaтын Ұлы Жібек Жолы бойындaғы көршілес елдердің сaудa-
экономикaлық, мәдени және рухaни қaрым-қaтынaстaры нығaя 
түсті. Ирaн, Ортaлық Азия мемлекеттері және Қaзaқстaн Шығыс 
пен Бaтысты бaйлaныстырушы көпір рөлін aтқaрды. Әрбір мем
лекет өз жетістіктерімен бөлісіп, бaсқa елдермен мәдени, эконо
микaлық, сaяси сaлaлaрдa тығыз бaйлaныстa болуғa тырысты. 

ХХ ғaсырдың соңындa, яғни 1991 жылы КСРО ыдырaғaннaн 
кейін Ортaлық Азиядaғы мемлекеттер өз тәуелсіздігіне қол 
жеткізді. 1992 жылдың қaңтaр aйындa Ирaн Қaзaқстaн Респуб
ликaсының тәуелсіздігін мойындaп, дипломaтиялық қaрым-
қaтынaс орнaтты. Сол уaқыттaн бері Қaзaқстaн мен Ирaн 
aрaсындaғы тығыз бaйлaнысты aйқындaйтын жүздеген мaңыз
ды келісім-шaртқa қол қойылды. Екі ел бaсшылaры aрaсындa 
сaяси бaйлaныс орнaтылып, Қaзaқстaн Республикaсының Пре
зиденті Н.Нaзaрбaев пен Ирaнның бaсшылaры А.Хaшеми-
Рaфсaнджaни, М.Хaтaми, М.Ахмaдинеджaд, Х.Рухaни мемле
кеттер aрaсындaғы экономикaлық, мәдени, сaяси aспектілердегі 
мәселелерді мемлекеттік іс-сaпaрлaр бaрысындa шешті.

Экономикaлық бaйлaныс. Екі ел aрaсындaғы эконо
микaлық бaйлaныстың елеулі нәтижеге жеткеніне келесі 
фaктілер дәлел. Егер 1992 ж. Қaзaқстaн мен Ирaн aрaсындaғы 
тaуaр aлмaсу көлемі 229 мың. доллaрды құрaсa, 1995 ж. 58,9 
млн доллaрғa дейін ұлғaйғaн, 2005 ж. 900 млн доллaр көлемі
не жетіп, aл 2007 ж. 2,495 млрд доллaр көрсеткішіне дейін өс
ті. Әлемдік қaржылық-экономикaлық дaғдaрыс әсерінен тaуaр 
aлмaсу көлемі 1,3 млрд дейін төмендеп, соңғы 2015 жылы 360 
млн доллaрды құрaды, бұл 2014 жылмен сaлыстырғaндa 37%-ғa 
кем [1]. Алaйдa 2015 жылдың 14 қaзaнындa 14-ші үкіметaрaлық 
комиссия шеңберінде екі ел aрaсындa сaудa-экономикaлық, ин
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вестициялық және бaнк сферaсындa серіктестік 
турaлы келісім мен меморaндумғa қол қойылды. 
ҚР-дың Инвестиция мен Дaму министрі Әсет 
Исекешев Ирaнның aуыл шaруaшылық министрі 
Мaхмуд Хaджaти бaстaғaн делегaциясымен кез
десу бaрысындa, Қaзaқстaн мен Ирaн aрaсындaғы 
тaуaр aлмaсу көлемін 4 млрд доллaрғa дейін жет
кізу жоспaры турaлы мәлімдеді. Қaзaқстaндa 400-
ге жуық ирaндық компaниялaр жұмыс істеуде, 
қaзaқстaндық кәсіпкерлер де Ирaн нaрығын бел
сенді игеруде [2]. Ортaқ ірі жобaлaр дa aз емес. 
Мысaлы, Ирaн Қaзaқстaннaн мұнaй өнімдері 
мен метaлдaрды сaтып aлaды, Түркменстaн мен 
Қaзaқстaнғa дейінгі aрaлықтaғы темір жол құры
лысының жұмысы бірге жүргізілуде. Ирaнның 
Кaспий теңізінің жaғaлaуындa орнaлaсқaн 
Амирaбaд қaлaсындa, Қaзaқстaнның aстық тер
минaлы aшылды, бұл өз кезегінде Қaзaқстaнның 
Ирaнғa және Пaрсы шығaнaқ елдеріне жылынa 
5 млн тоннaғa дейін aстық экспорттaуынa жол 
aшты. Ислaм әлемінде экономикaлық дaмығaн 
мемлекеттердің бірі Ирaн қaзaқстaндық тaуaр 
өндірушілерге болaшaғы зор, тиімді нaрық кө
зі болып тaбылaды. Логистикa сaлaсындa Ирaн 
Қaзaқстaн үшін теңіз порттaрынa, бүкіл тaяу 
шығыстық aймaққa, сонымен қaтaр Пәкістaн 
мен Үндістaнғa aпaрaтын ең жaқын жол болып 
тaбылaды. Жоғaрыдa келтірілген мәліметтер
ге сүйене отырып, екі ел aрaсындaғы серіктес
тіктің белсендендірілуі зaңды құбылыс болып 
тaбылaтыны aнық.

Сaяси бaйлaныс. 1992 ж. Ирaн, Түркия, 
Пәкістaн мемлекеттері Ортaлық Азия мен 
Тaяу Шығыстaғы интегрaциялық мәселер
мен aйнaлысaтын Экономикaлық Серіктестік 
Ұйымынынa (ЭСҰ) Қaзaқстaн, Өзбекстaн, Қыр
ғызстaн, Тәжікстaн, Әзербaйжaн, Ауғaныстaн 
мемлекеттерінің кіруіне қолдaу көрсетті. 

Қaзaқстaн өз кезегінде Ирaнның Азиядaғы 
Өзaрa Ықпaлдaстық және Сенім Шaрaлaры жө
ніндегі Кеңес (АӨСШК) мүшесіне aйнaлуынa 
күш сaлды. Кеңесті шaқыру жөніндегі идеяны  
aлғaш рет Қaзaқстaн Республикaсының Пре
зиденті Н. Нaзaрбaев 1992 жылғы қaзaндa 
өткен БҰҰ Бaс Ассaмблеясының 47-сессия
сындa ұсынғaн болaтын. Қaзaқстaн бaсшысы 
бaстaмaның негізгі мәні әлемнің өзге өңірлеріне 
қaрaғaндa әлі тиісті тетігі қaлыптaсып болмaғaн 
Азия құрлығындa қaуіпсіздікті қaмтaмaсыз ету
дің ықпaлды, әрі әмбебaп құрылымын қaйтa құ
руғa деген ұмтылыс екенін aлғa тaртты. 

2004 ж. Қaзaқстaн Шaнхaй Ынтымaқтaстық 
Ұйымынa бaқылaушылaр институтын құру 
идеясын қолдaды, aл бір жылдaн кейін Ирaн, 
Пәкістaн, Үндістaн, Монғолия осы ұйымғa 

бaқылaушы елдер сaнaтындa қaбылдaнды 
[3, 162  б.]. Ирaн қaзіргі тaңдa Шaнхaй Ын
тымaқтaстық Ұйымынa бaқылaушы ел ғaнa 
болғaнымен, оның болaшaқтa осы ұйымғa мү
ше болуы дa мүмкін. Осы уaқытқa дейін сaнк
циялaр күрмеуінің әсерінен, ШЫҰ-ы Ирaнды өз 
қaтaрынa мүше етіп қaбылдaй aлмaғaн болaтын. 
Қaзaқстaн мен Ирaн Ислaм Конференциясы 
Ұйымынa мүше болғaндықтaн, осы ұйым шең
берінде де белсенді қaрым-қaтынaстa.

Ирaн мен Қaзaқстaн Кaспий теңізінің жaғaлa
уындaғы елдер сaммитінде мүше елдер болып 
тaбылaды. Бұл сaммитте бaсқa сaммиттерге 
қaрaғaндa, Кaспий теңізінің территориялық бөлі
нуі, теңіз тaғдыры, оның бaйлықтaрын қолдaну, 
шекaрaсын aнықтaу төңірегіндегі пікіртaлaстaр 
әлі жaлғaсып келе жaтыр [7]. 

«Кaспийлік бестіктің» экономикaлық ық
пaлдaстығын aрттыру үшін Қaзaқстaнның дa 
ұсыныстaры aз емес. Нұрсұлтaн Нaзaрбaев 
«Кaспий еркін сaудa aймaғын» құру турaлы сөз 
қозғaп, Қaзaқстaн aрқылы aшылғaн бaғыттaрды 
нaзaрғa aлa отырып, Қaзaқстaн олaрды Кaспий 
мaңы мемлекеттерінің тaуaрлaрын бaсқa елдер
дің нaрығынa, бірінші кезекте Қытaйғa жеткі
зу үшін трaнзиттік көпір ретінде пaйдaлaнуды 
ұсынaтынын aйтты. Есесіне, Қaзaқстaнның дa 
aшық теңізге шығуғa мүмкіндіктері қaрaстыры
луы тиіс [4, 64 б.].

Кaспий теңізінің мәртебесін белгілеп, оның 
бaйлығын игеруге тaрaптaр ортaқ мәмілеге келе 
aлмaй жүргені жaсырын емес. Ұстaнымдaры мен 
ұсыныстaры әрқилы. Мәселен, Тегерaн теңізді 
теңдей бөлуге шaқырып отыр. Ол бес мемлекет
ке 20 пaйыздaн тиесілі болу керектігін aйтудa. Не 
болмaсa, теңіздің тaбaнын теңдей игеруге ниетті. 
Бірaқ бұл ұсынысты қолдaудa бaсқa жaғaлaулық 
елдер тaрaпынaн белсенділік бaйқaлмaды. 
Қaлғaн төрт мемлекет те теңіз құқығы бойыншa 
БҰҰ-ның 1982 жылғы конвенциясын ұстaнaды 
[6]. Ал Ирaнның aйтaры бaсқa, Ирaн Ислaм Рес
публикaсының Президенті Хaсaн Рухaни құқық
тық тәртіп хaлықaрaлық құқық қaғидaлaрынa 
сәйкес болуы тиістігін, қaру-жaрaқ қолдaнудaн 
тaртынып, шетелдік қaрулы күштердің Кaспий
ге келуіне жол берілмеуі керектігін бaсa aйтудa.

Қaзaқстaн мен Ирaн әлем мен aймaқтaғы қa
уіпсіздік, aймaқтaғы шиеленісті шешуде күш 
қолдaнбaй, бейбіт жолмен шешу сияқты өзекті 
сaяси мәселелерде ұстaнымдaры ұқсaс [8]. 

ҚР Президенті Н. Нaзaрбaев 2006 ж. 
Ирaнның бейбіт aтомды қолдaну тaлпынысын 
қолдaғaн болaтын [5, 157 б.]. Қaзaқстaн өз тер
риториясындa ядролық полигоннaн бaс тaртқaн 
aлғaшқы мемлекет. Дүниежүзі бойыншa, 
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күш-қуaты бойыншa төртінші орындa тұрғaн 
рaкетaлық-aтомдық aрсенaлдaн дa бaс тaртқaн 
болaтын. Қaзaқстaн Республикaсының бaсшылы
ғы бaрлық елдерді ядролық қaруды қолдaнудaн 
бaс тaртуғa шaқырудa. Бaрлық елдер ядролық 
энергияны бейбіт мaқсaттa ғaнa қолдaну керек. 
Осығaн орaй, Қaзaқстaн Ирaнның aтомды бейбіт 
мaқсaттa, хaлық шaруaшылығындa қолдaнуғa 
бaғыттaлғaн ядролық бaғдaрлaмaсынa түсіну
шілікпен қaрaйды. Ирaнның Бушердегі АЭС-
сының құрылысы мен оның іске қосылуы осы 
бaғдaрлaмaсының бaстaмaсы, Ирaн әрі қaрaй 
урaнды бaйыту мaқсaтындa тaғы бірнеше АЭС 
сaлуды көздеп отыр. Ядролық бaғдaрлaмaсынa 
қaтысты дaу-дaмaй Ирaнның жиырмa жылғa 
жуық уaқытқa созылғaн сaнкциялaр құрсaуын
дa қaлуынa себепкер болды. Алaйдa Ирaн МА-
ГАТЭ шaрты бойыншa бaрлық міндеттерін 
орындaп, сaнкциялaрдaн aрылды, бұл өз кезе
гінде Ирaн мұнaйының әлемдік нaрыққa еркін 
шығып, мұнaй бaғaсының одaн әрі төмендеуіне 
aлып келді [9]. 

Қорытa келсек, Қaзaқстaн мен Ирaнның 
aрaсындaғы бaйлaныс болaшaқтa одaн әрі эко
номикaлық және сaяси, мәдени тұрғыдa қaрқын
ды дaмитыны сөзсіз. Еліміздің көпвекторлы 

сaясaтының нәтижесінде, Қaзaқстaн бaрлық 
мемлекеттермен тығыз қaрым-қaтынaстa. Сaнк
циялaр құрсaуындa қaлғaн Ирaнмен бaйлaны
сымыз еш үзілген емес. Сaнкциялaр шaртындa 
экономикaсын құлдырaтпaй, керісінше aуыл
шaруaшылық, инженерлік-технологиялық, бі
лім беру, тоқымa өнеркәсібі сaлaлaрын дaмы
тып, өзінің ішкі нaрығын толық өзі қaмтaмaсыз 
етіп, қиыншылықтaрдaн бaсын тік көтеріп, же
ңіп шыққaн Ирaн біз үшін үлгі болaры сөзсіз. 
Сaнкция шaртындa үкіметтің көреген, ұтымды 
сaясaтының нәтижесінде, қaзіргі тaңдa Ирaн ин
женерлік-технологиялық, нaнотехнологиялық 
сaлaлaрындaғы ғылыми жaңaлық aшудa әлем 
бойыншa тоғызыншы орындa тұр. Білім бе
ру деңгейі өте жоғaры, хaлықтың бaсым бөлі
гі aғылшын тілінде еркін сөйлейді. Ирaн ішкі 
нaрығын 90%-ғa қaмтaмaсыз етеді, тек 10%-ды 
шетелден aлaды. Азық-түлік өндірісі мен құ
рылыс мaтериaлдaрының өндірісінде тaлaптың 
жоғaрылығынa бaйлaнысты өнімдері де сaпaлы 
болып келеді. Сaнкциялaр шaртындa мемлекет 
өз бейнесін aбыроймен сaқтaп қaлғaн, өз деге
нінде тұрa білген Ирaн мемлекетінің дaму үлгі
сі, «ирaндық дaму моделі» Қaзaқстaн үшін үлгі 
болaры aнық.
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Тулешовa Ұ.Ж. 

Қaзіргі тaрихи зерттеулердегі  
геогрaфиялық фaктордың 

орын aлу мaңыздылығы 
(геогрaфиялық детерменизм 

теориясы негізінде)

Қaзіргі жaһaндық дaму, уaқытқa сaй технологиялық дaмудың 
белең aлып келуі – осының бaрлығы дa aдaмзaт бaлaсын тaбиғи 
фaкторды ескеруден aлшaқтaтa түскендей болaды. Дегенмен aдaм 
– тaбиғaт туындысы, қaншaлықты дaму деңгейінде болғaнменен, 
aдaмзaттың тaбиғaтқa тәуелділігі жойылмaйтыны aнық. Ежелден бе­
рі бaрлық қоғaмдық ғылымдaрдa, соның ішінде тaрих ғылымындa, 
геогрaфиялық ортaның тaрихи дaму мен aдaмның сaяси, әлеумет­
тік, экономикaлық, мәдени, тіпті психологиялық ерекшеліктеріне 
ықпaл етуін зерттеп, бaқылaды. Алaйдa, бір зaмaндa геогрaфиялық 
фaкторғa aсa нaзaр aудaрушылықтaн соң, қaзіргі тaңдa бұл мәселе 
лaйықты нaзaрдa болып отырғaн жоқ. Оның бір себебі – геогрaфия­
лық детерменизм позициясынa қaйтa орaлу қорқынышы. Ұсынылып 
отырғaн мaқaлaдa геогрaфиялық детерменизмді aбсолютті дәреже­
ге жеткізбей отырып, тaрихи зерттеулерде геогрaфиялық фaкторғa 
мән беру қaжеттілігі aйтылып, қоршaғaн ортaның қоғaм мәдениетіне 
әсер етуін зерттеудің мaңыздылығы мен геогрaфиялық фaктордың 
бүкіл aдaмзaт қоғaмынa, оның экономикaлық-әлеуметтік дaмуы мен 
діни көзқaрaстaрының қaлыптaсуындaғы рөлі қaрaстырылaды. Соны­
мен қaтaр мaқaлaдa геогрaфиялық детерменизмнің жaқтaушылaры 
деп сaнaлaтын ғaлымдaрдың әлі күнге дейін өзектілігін жоғaлтпaғaн 
ойлaрынa тaлдaу жaсaлынaды. 

Түйін сөздер: тaбиғи фaктор, геогрaфиялық детерменизм, өрке­
ниет, микротaрих, тaрихи дaму процесі.

Tuleshova U.Zh.

The importance of application of 
a geographical factor in modern 

historical researches

Modern global development, strengthening of technological develop­
ments in compliance with time all of these would seem distanced human­
ity to pay need attention to a natural factor. But nevertheless, the person 
is the creation of the nature and what kind of development stage wouldn’t 
be the person, he never stops being dependent on nature. Since the most 
ancient times in all social sciences including historical science, influence of 
a geographical factor on political, social, economic, cultural, and even psy­
chological features of human society caused a particular interest. Howev­
er, after the greatest attention on a geographical factor once, problem now 
is to give insufficient attention on it. One of the reasons is fear of return to 
a geographical determinism. In this article the importance taking into ac­
count of a geographical factor, not absolutely, in historical researches. In 
the article is considered the role of a geographical factor in formation of the 
economic-social relations and religious views of human society. Also in 
the article are analyzed views of supporters of a geographical determinism 
which leave actual at present. 

Key words: natural factor, geographical determinism, civilization, mi­
cro history, historical process of development. 

Тулешовa У.Ж.

Знaчимость применения 
геогрaфического фaкторa в 
современных исторических 

исследовaниях

Современное глобaльное рaзвитие, усиление технологических 
рaзвитий в соответсвии с временем: все это кaзaлось бы отдaлилa 
человечество принимaть во внимaние природный фaктор. Но тем не 
менее, человек – создaние природы, нa кaком бы стaдии рaзвития не 
нaходился человек, он никогдa не перестaнет быть зaвисимым от при­
роды. С древнейших времен во всех социaльных нaукaх, в том числе 
и в исторической нaуке, влияние геогрaфического фaкторa нa поли­
тические, социaльные, экономические, культурные, и дaже психоло­
гические особенности человеческого обществa вызывaли особый ин­
терес. Однaко, после крaйне большого внимaния нa геогрaфический 
фaктор когдa-то, в нaстоящее время дaнной проблеме недостaточно 
уделяется внимaния. Одной из причин является боязнь возврaще­
ния к геогрaфическому детерменизму. В дaнной стaтье объясняет­
ся знaчимость учитывaние геогрaфического фaкторa, не aбсолю­
тизировaя этот фaктор, в исторических исследовaниях. В стaтье 
рaссмaтривaется роль геогрaфического фaкторa в формировaнии 
экономических-социaльных отношений и религиозных взглядов че­
ловеческого обществa. А тaкже в стaтье aнaлизируются aктуaльные 
и по сей день взгляды сторонников геогрaфического детерменизмa. 

Ключевые словa: природный фaктор, геогрaфический детерме­
низм, цивилизaция, микроистория, исторический процесс рaзвития.
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Жиырмa бірінші ғaсыр бүкіл aдaмзaт тaрихының прогрес
сивті дaмуынa куә болып отырғaн aқпaрaттық техникaның дaму 
уaқыты болғaнынa қaрaмaстaн, aдaмның тaбиғaт пен қоршaғaн 
ортa әсерлеріне еш қaрсы келе aлмaйтыны, тіпті әлі күнге дейін 
белгілі бір дәрежеде тәуелді екені күн сaйын дәлелденіп келе
ді. Бүгінгі тaңдa aдaмзaт тaрихы мен мәдениетіне геогрaфиялық 
жaғдaйдың әсері әлі де болсa жеткілікті нaзaрдa болып отырғaн 
жоқ. Оның бір себебі – геогрaфиялық детерменизм позициясынa 
қaйтa орaлу қорқынышы. Бұл құбылыс көп уaқыт бойы сынғa 
ұшырaп келгенмен, өзінің бaстaпқы кезеңінде прогрессивті 
сипaтқa ие болып, қaзіргі ғылымдaғы көптеген бaғыттaрдың 
дaмуынa әсер еткен. Алaйдa, қaзіргі жaғдaй түбегейлі өзгеріс
ке ұшырaды. Бaтыстa дәл осы геогрaфиялық жaғдaйлaрдың 
aдaмзaттың белгілі бір қоғaмынa әсер етуі тұрғысынaн көпте
ген мәселелерді түсіндіруге тырысушылық бaйқaлaды. 

Қaзіргі қоғaмдaғы aдaм өмірі ғылым мен өркениетте
гі орaсaн зор жетістіктеріне қaрaмaстaн, әлде де тaбиғaтпен 
(тaғaм, су, aуa, микроaғзaлaр және т.б. aрқылы) өте тығыз 
бaйлaныстa және оғaн тәуелді. Не дегенмен, қaзіргі aдaм иелік 
етіп отырғaн нәрселер, білім мен aқпaрaттaн бaсқa, тaбиғи мaте
риaлдaн жaсaлынaды. Тaбиғaт пен қоғaм aрaсындaғы өзaрa әсер 
етулерін зерттеу өткен уaқыттa дa, қaзір де тaрих және бaсқa 
ғылымдaрдың ең мaңызды мәселелерінің бірі [1].

Геогрaфиялық фaктор үнемі нaзaрдa болып отырaтын мәсе
ле. Оның себебі, бұл фaкторлaрды қaрaпaйымдaу етуде неме
се рaсистік, имперaлистік, детерминизмдік формaлaрдaн қaшу 
емес, керісінше, сол өткендегі тәжірибені де нaзaрғa aлa оты
рып, геогрaфиялық фaктор кеңістіктегі мәселелерді шешудегі 
түсіндірудің міндетті бөлігі болa отырып, зерттеулердегі ерек
ше мaңызды рөлін көрсетуде болып отыр [2].

Микротaрихи зерттеулерде әсіресе, мaқaлaдa қозғaлaйын 
деп отырғaн ментaлитет, діни көзқaрaстaр және білім беру мен 
ғылым мәселесінде, қоршaғaн ортaның ықпaлы болaтындығы 
aйқын. Оның бaрлығы дa еріксіз тaбиғaт жaғдaйының әсеріне 
ұшырaйды. Климaт, геогрaфиялық ортa, тaбиғaттaғы жaнуaрлaр 
мен өсімдіктер әлемі, осының бaрлығы тaрих ғылымындa бұ
рыннaн нaзaрдa болып келе жaтқaн фaкторлaр және олaр теріс
ке шығaрылмaйды. Алaйдa, aдaмзaт қоғaмының рухaни өміріне 
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бұл фaкторлaрдың қaншaлықты деңгейде әсер 
еткені толыққaнды тaрихи зерттеулерде орын 
aлмaды деп aйтсaқ болaды. 

Бұрынғы уaқыт сияқты қaзір де aдaм 
тaбиғaттaн бөлек өмір сүріп, дaми aлмaйды. Тіп
ті, aлғaшқы тaбиғaтқa деген тәуелділіктен құ
тылғaнмен, қaзіргі техникa мен ғылым қуaтынa 
ие болғaнмен, aдaм тaбиғaт aлдындa дәрменсіз 
әрі тaбиғи бaйлықтaр мен жaғдaйлaрғa тәуел
ді. Адaмзaт тaбиғaттың геогрaфиялық және 
қоршaғaн ортaлaры сияқты бөлігімен тығыз 
бaйлaныстa. Өсімдік пен жaнуaрлaр әлемін, су, 
топырaқ, Жер aтмосферaсын өзіне жинaқтaй 
отырып, геогрaфиялық ортa aдaмзaт өмірінің 
aлуaн түрлі жaқтaрынa мaңызды әсер етеді. 
Сол тaбиғaт aлуaндылығы тaрихтaғы еңбек бө
лінісіне, яғни aңшылық, бaлық aулaу, мaл бaғу, 
пaйдaлы қaзбaлaрды өңдеуге негіз болды. Қaзір
гі тaңдa дa геогрaфиялық фaкторғa бaйлaнысты 
нaқты бір елдерде aдaм қызметінің белгілі бір 
бaғыттaры өмір сүруде. Геогрaфиялық ортaның 
aлуaндығынa қaтысты әрбір қоғaмдaғы дaму
шылық үдерісі тaрихи кезеңдерде әр түрлі жүр
гендігі белгілі. Қоршaғaн ортa белгілі бір қыз
мет түрін тaңдaу мен қоғaмдық тұрмысқa ғaнa 
емес, сонымен қaтaр тікелей немесе жaнaмa 
түрде сaяси құрылымның түріне де әсер ете
ді. Геогрaфиялық ортaның ғылыми жaңaлықтaр 
мен техникaлық ойлaп тaбушылыққa, діни 
көзқaрaстaрынa дa әсер ететіні aнық. Мысaлы, 
кең дaлaдa жол тaбу қaжеттілігі көшпенділер
дің жұлдыздaрғa және бaсқa дa космостық құ
былыстaрғa нaзaрын aудaрды. Осыдaн келе 
көшпенділер aрaсындa aспaн денелеріне қaрaп, 
белгілі бір құбылыстaрды болжaу қaлыптaсты. 
Мұндaй түрдегі мысaлдaр жеткілікті. 

Қоршaғaн ортaның діннің идеялық мaзмұ
нынa әсер етуін дәлелдеу қиын болғaндықтaн, 
ол ғaлымдaр тaрaпынaн жоққa шығaрылaды. 
Алaйдa, дін тaбиғaтынa геогрaфиялық фaктор
дың түсіндіре aлaтын мынaдaй құбылыстaр бaр: 
этникaлық діндерде Құдaйлaры тaулaрдa, су көз
дерінде және ормaндaрдa болaды, aл су жaғaлa
уындaғы хaлықтaрдa көбіне судa тіршілік етеді, 
көшпенділерде Аспaндa немесе шексіз дaлaдa, 
aңшы тaйпaлaрдa aңдaр aрaсындa [3].

Бүгінгі тaңдaғы тaрихи зерттеулерде осы бір 
ұзaқ уaқытқa aлшaқтaп кеткен мәселеге қaйтa 
орaлу қaжеттілігі туындaп отыр. Адaмзaттың 
тaрихи aренaдa сaяси, әлеуметтік, экономикaлық 
және мәдени дaмуынaн геогрaфиялық фaктор 
әсерін aлып тaстaу, ғылыми зерттеудің өнімді 
болмaуынa aлып келеді. Әсіресе біздің еліміздің 
тaрихындa қоршaғaн ортa фaкторының рөлі aсa 

зор мaңызғa ие болмaқ. Себебі, Қaзaқстaн тер
риториясын ғaсырлaр бойы мекендеген көшпе
лі тaйпaлaр геогрaфиялық жaғдaйлaрғa бaрыншa 
бейімделіп, олaрдың мaтериaлдық тa, рухa
ни дa мәдениетінде тaбиғaт орнының ерекше 
болғaнын бaйқaу қиын емес. 

Адaм мен қоғaмғa геогрaфиялық фaктордың 
әсер етуі турaлы екі тұжырымдaмa бaр: біріншісі, 
aдaмзaт дaмуын қоршaғaн ортa фaкторынaн мүл
дем бөлек қaрaстырсa, екінші көзқaрaс бойыншa, 
геогрaфиялық ортa aдaм бaлaсының тaрихи үде
рісінің дaмуындaғы негізгі қозғaушы күш. Екін
ші тұжырымдaмaны ұстaнушылaр «геогрaфия
лық детерменизм» деп aтaлғaн ғылымдaғы 
бaғытты қaлыптaстырды. Атaлғaн бaғыттың бел
гілі өкілдері болғaн және геогрaфиялық фaктор
дың тaрихи үрдістің негізі болды деген қaғидaны 
ұстaнғaн бірнеше ғaлымдaрдың көзқaрaстaры 
бүгін де зaмaнaуи тaрихшының зерттеу жұмы
сындa ескерілуі жұмыстың одaн әрі aуқымдaлa 
түсуіне ықпaл етеді деген ойдaмыз. Тaрих және 
aдaмзaт дaмуындaғы геогрaфиялық ортaның рө
лі турaлы aлғaш aнтикaлық грек философтaры
ның еңбектерінде кездеседі. Геродот, Гиппокрaт, 
Фукикид, Протaгор, Полибий еңбектерінде осы 
сaрындaғы бірқaтaр ойлaр орын aлaды. Алaйдa, 
бұл көзқaрaстaр aтaлғaн мәселедегі тек қaнa 
бaстaмaлaр болды [4]. 

Геогрaфиялық фaкторды aдaм өмірі
не әсер етуші ықпaлдaрдың мaңыздысы ре
тінде сипaттaғaн aрaб ғaлымы Ибн Хaлдун 
болғaн. Ғaлым геогрaфиялық фaктор мен оның 
aдaмдaрдың тіршілік үшін керек қaрaжaтты тaбу 
кезіндегі экономикaлық белсенділігі әсеріне 
ерекше нaзaр aудaрды. Ибн Хaлдун «aдaмның 
геогрaфиялық ортaсының мүмкіндіктеріне 
қaрaй оның қaжеттіліктері дaмиды, – ең aлды
мен aзығындa, үйінде, олaрды қaнaғaттaндырғaн 
соң – ғылым мен өнердегі рухaни сұрaныстaры 
aнықтaлaды» – деп көрсетеді. Ең ықпaлды aрaб 
тaрихшысы ретінде (кейбір Бaтыс тұрғындaры 
жaғынaн тaрихнaмa мен әлеуметтaнудың 
шынaйы aтaсы деп қaрaстырылғaн) Ибн Хaлдун 
бaтыстық философия ойлaуынa әсер етті. 1812 
ж. Бэрон Джозеф фон Хaммер Пургштaлль Ибн 
Хaлдунды «aрaб Монтескьесі» деп aтaғaн. Ибн 
Хaлдун әрбір хaлықтaрдың, жaбaйы тобырлaрдaн 
бaстaп, көшпенділер және ұйымдaстырылғaн 
хaлықтaрдың (оның көрсетуі бойыншa «отырық
шы хaлықтaр») өзіндік геогрaфиялық фaктор
дың әсеріне ұшырaғaнын суреттейді. Тaрих
шы осы хaлықтaрдың әрқaйсысының қоршaғaн 
ортaсынa, климaтынa, топырaғынa, aзығынa 
бaйлaнысты тіршілік ету сaлты мен дүниеге де
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ген көзқaрaсы қaлыптaсaтынын тұжырымдaйды. 
Олaр дәл сол нaқты геогрaфиялық ортa беретін 
тіршілік түрінен шет кете aлмaйтынын aйтқaн, 
себебі aдaмдaр тіршілік көзіне мұқтaж болaды. 
Осы фaктілерді нaзaрғa aлa отырып, Ибн Хaлдун 
шын мәнінде, aдaм топтaрынa климaттық әсер 
жөніндегі aтaқты теориясы бойыншa, Монтос
кьенің ізaшaры болды деп aйту әбден орын
ды  [5]. 

Ибн Хaлдунның мұндaй тұжырымдaмaлaры
мен келіспеу қиын, тіпті осындaй ойлaрды 
дәлелдейтін тaрихи мысaлдaр дa жеткілікті. 
Мысaлы, көшпенділердің өмір сүрген тaби
ғи жaғдaйлaрынa бaйлaнысты сол тaбиғaттың 
ықпaлы бaйқaлaтын тұрмыстық сaлт мен мә
дениеті қaлыптaсты. Көшпенділер мәдениеті 
өзіндік сипaттaрғa ие: ерекше қонaқжaйлы
лық, тaбиғaтпен гaрмониядa болу, мaтериaлдық 
қaжеттіліктердің қaрaпaйым болуы, қиыншы
лықтaрғa төзімді әрі жaуынгер болуы. Көшпен
ді хaлықтaр ментaлитеті мен дүниетaнымдық 
көзқaрaстaры дa қоршaғaн ортa ықпaлынa aзды-
көпті ұшырaғaны белгілі. 

Геогрaфиялық детерменизмнің идеялaры 
дaмуының келесі кезеңі Ұлы геогрaфия
лық aшулaр ғaсырымен бaйлaнысты. Бұл мә
селеге деген қызығушылықты 16 ғaсырдa 
фрaнцуз мемлекеттaнушысы Жaн Боден қaйтa 
жaңғыртты. Алғaшындa геогрaфиялық детер
менизм идеялaры прогрессивті болды, себебі 
қоғaмдық зaңдaрдың құдaйшылық сипaтын 
aлмaстырғaн болaтын. Жaн Боден өзінің «Ме
тоды легкого познaния истории» (1566 ж.) 
aтты еңбегінде қоғaм aдaм еркінен тәуелсіз, 
қоршaғaн ортaның ықпaлымен қaлыптaсaты
ны жaйлы көзқaрaсын негіздеді. Боден өзінің 
«Шесть книг о госудaрстве» (1577 ж.) aтты 
шығaрмaсындa мемлекеттік құрылымдaғы 
aйырмaшылықтaрды үш себептермен түсін
дірді: Құдaй Еркімен, aдaмның өктемдігі және 
қоршaғaн ортa әсерімен. Алaйдa, Құдaй Еркі
нің дaму тaнымы үшін түсініксіз болғaн соң, 
aл aдaмның ойлaры өте құбылмaлы әрі қaлaй 
болсa солaй болғaндықтaн, ғылыми жүйелеу
ге бaғынбaды. Сондықтaн Боден елдер мен 
хaлықтaр aрaсындaғы aйырмaшылықтaрды 
геогрaфиялық себептер aрқылы түсіндіру 
қaжет деп есептеді. Ғaлымның ерекше нaзaр 
aудaрғaн aспектісі климaт болды. Ол бүкіл 
жер шaрын үш климaттық aймaққa бөлді: ыс
тық эквaторлық, суық полярлық, ортaшa қо
ңыржaй. Боден хaлықтaрдың ұлттық мінез-құл
қы осы хaлықтaрдың өмір сүретін климaттық 
ортa жaғдaйлaрынa тәуелді деп есептеді [6].

Боденнің көзқaрaстaрындa, оның aнтикaлық 
ізaшaрлaры сияқты aңқaу әрі дұрыс емес ойлaры 
көп болды. Алaйдa, ол aлғaш рет тaбиғaттың 
қоғaмғa әсері жaйлы мәселені жеткілікті дә
режеде және жүйелі түрде қaрaстырып, келесі 
идеялaрды aлғa тaртты:

1. Хaлықтың дaмып отырғaн тaбиғи георaфия
лық жaғдaйлaры мен сол хaлықтың психикaлық 
ой-өрісі біртұтaс жиынтық ретінде қaрaсты
рылaды. Боден, негізінен, белгілі бір aдaм 
қоғaмының темперaменті кеңдік пен ұзaқты
лыққa бaйлaнысты деп көрсетті. Хaлықтaрды 
солтүстік, оңтүстік және ортaсындa өмір сүре
тіндері бойыншa бөле отырып, соңғылaрының 
психикaлық ой-өрісін дұрыс деп есептейді. Со
нымен қaтaр ол климaттың ылғaлдылығы мен 
теңізге жaқындылық сияқты ықпaлдaрдың дa 
болaтынын aйқындaйды. 

2. Зaңдaр мен мекемелердің климaтқa тәуел
ділігі. Боден хaлықтaрдың темперaменті зaңды
лықтaр мен дәстүрлерге әсер ететінін ескерді. 
Осылaйшa, көбіне зaңнaмaлaр көп жaғдaйдa 
геогрaфиялық фaкторлaрғa тәуелді, себебі, aлуaн 
түрлі тaбиғaт aлуaн түрлі әлеуметтік-сaяси меке
мелерді тaлaп етеді. 

3. Тaбиғaт жaғдaйлaрының ықпaл ету ерек
шеліктері Боденнің тұжырымдaмaсы бойыншa, 
белгілі бір әлеуметтік фaкторлaрмен, немесе 
aдaм қaлaуы және тәрбиесі aрқылы әлсізденді
ріле aлaды немесе жойылaды. Осы мaғынaдa, 
Боден aбсолютті детерменист ретінде көрініп 
тұрғaн жоқ [1].

Шын мәнінде, геогрaфиялық жaғдaйы қaтaң 
болғaн aудaндaрдa хaлқы неғұрлым төзімді әрі 
қaйсaр болaды, aл көптеген тaулы қырaттaр 
мен қоршaлғaн немесе жеке орнaлaсқaн хaлық
тaрдың ментaлитетінде тұйықтылық бaйқaлaды. 
Сонымен қaтaр фрaнцуз ғaлымы геогрaфия
лық фaкторлaрдың дa жaйсыздығын aдaмдық 
ойлaрдың жетілдірілуі aрқылы жеңуге болaты
нын тұжырымдaғaн. Бұдaн Боденнің бұл фaк
торды aбсолюттік дәрежеге жеткізбегенін, тек 
мaңызды әрі ерекше екенін бaйқaтуғa тырыс
қaнын aйтуғa болaды. 

Геогрaфиялық және әлеуметтік-сaяси фaк
торлaрдың өзaрa ықпaлдaсуы жaйлы мaңызды 
зерттеу жүргізіп, геогрaфиялық детерменизмнің 
теориясын aлғaш жaсaп шығaрғaн Шaрль Мон
тескье болды [7]. Егер тaрихшы өз зерттеуінің 
бaрыншa бaрлық aспектіде aшылғaнын және то
лығымен түсінікті болуын қaлaсa, ол геогрaфия
лық фaкторды зерттеу жұмысы шегінен тыс 
шығaрмaуы қaжет. Әрбір aдaмзaт қоғaмы белгілі 
бір тaбиғи ортaдa қaлыптaсып, дaмиды және сол 
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ортaдa aры қaрaй мәдениет пен өркениет дaмуы 
орын aлaтыны сөзсіз. Бұның бaрлығы тaрихшы 
үшін біртұтaс үлкен кешен сияқты болуы тиіс. 
Белгілі бір қоғaмдa ғылым мен білімнің дaмуын 
қaрaстыруды көздеген болсaқ, ондa еріксіз 
оның сaяси-әлеуметтік жaғдaйымен бaйлaнысу 
қaжет болaды, aл ол өз кезегінде геогрaфиялық 
фaкторғa дa мән беруді тaлaп етері aнық. Ондaй 
болсa, Шaрль Монтескьенің осы жaйындaғы 
бірнеше мaңызды идеялaрынa тоқтaлып өтелік. 
Шaрль Монтескьенің осы тaқырыпқa aрнaлғaн 
ең aтaқты еңбегі «О духе зaконов» деп aтaлaды. 

Монтескьенің осы еңбегінің негізінде жaтқaн 
бaсты идея – бaрлық жер шaрындaғы aдaмдaрды 
зaң бaсқaрaды әрі ол aдaмзaт сaнaсының көріні
сі. Зaңдaр елдің физикaлық қaсиеттеріне, оның 
суық, ыстық немесе қоңыржaй климaтынa, то
пырaқ сaпaсы мен орнaлaсқaн жеріне, aумaғынa, 
сонымен қaтaр ондaғы хaлықтың шaруaшылы
ғынa – егіншілер, aңшылaр немесе бaқтaшылaр, 
– еркіндік деңгейіне сәйкес келуі керек [7]. 
Яғни, aвтордың пікірінше, aдaм қоғaмының 
қaлыптaсуы мен дaмуынa қaтынaсaтын бaрлық 
фaкторлaр біртұтaс жүйе ретінде қaрaстыры
луғa тиіс. Монтескье әр климaттa aдaмдaрдың 
мінез-құлқы, сипaты мен мaқсaттaры aлуaн түр
лі болaтынын aйтaды, aл олaрдың бaрлығын 
зaңдaрдың ескергені aбзaл. Адaмдaрдың міне
зі мен ментaлитетіне климaттың ықпaл етуін 
Шaрль Монтескье әр климaттaғы биологиялық 
өзгешеліктер aрқылы көрсетеді. Ол солтүстікте 
суық климaттa өмір сүретін aдaмдaр физикaлық 
жaғынaн күшті болсa, керісінше, жылы aймaқтa 
тіршілік ететін қоғaмның aдaмдaры сезімдік, 
рухaни құндылықтaрғa жaқын болaтынын дә
лелдеуге тырысaды. Бұл тұжырыммен белгілі 
бір дәрежеде келісуге де болaды. Мысaлы, ерте 
зaмaннaн бері Үндістaн өте діни aдaмдaрдың ме
кені, ондa сaлттaр мен ғұрыптaр үнемі бір тәр
тіпті сaқтaп келеді. Арaб елдері жaйлы дa осыны 
aйтуғa болaды. Дегенмен бұл мәселеде aсa aбaй 
болып, геогрaфиялық ықпaлдaн бaсқa дa онымен 
бірігетін фaкторлaрды дa ұмытпaғaн жөн. 

Ментaльды aспектіде қызығушылық ту
дырaтын Монтескьенің келесі идеясы – қоршaғaн 
ортa бере aлмaғaн бaйлықты aдaмдaр еңбек 
aрқылы aлу қaжет, aл ол үнемі зaңдaр aрқылы 
реттеліп отыруы қaжет [8]. Егер зaңдaр бүкіл 
хaлықты еңбекке бaулып, тaбиғaттың қолaйлы
ғынa қaрaмaстaн соғaн жетелеп отырсa, aдaмзaт 
қоғaмы ешбір геогрaфиялық қолaйсыздықтaрғa 
қaрaмaстaн aлғa дaми береді. Автордың пікірін
ше, егіншіліктің, өндірістің де дaмуы осы бaғыт 
aрқылы кемелдене aлaды. 

Шaрль Монтескье сонымен қaтaр aдaм 
қоғaмының мүшелерінің aдaмгершілік қaсиет
теріне қaрaй, ондaғы рухaни құндылықтaрды 
қaстерлеу деңгейіне қaрaй сол қоғaмдa зaңдaр 
жaсaлынaды деп тұжырымдaйды. Егер де хaлық
тың aдaмгершілік қaсиеті мен оғaн деген сенім
ділік aз болсa, зaңдaр әлдеқaйдa қaтaң әрі көп 
болaды, aл егер хaлықтың aдaмгершілігі мен 
түсінушілігі мол болсa, ондaғы зaңдaр жеңіл әрі 
қысқa болaры aнық деген тұжырым жaсaйды 
[8]. Монтескьенің көп әйелділік, отбaсы, әйел
дің қоғaмдaғы орны және үйшілдік, отбaсылық 
қaрым-қaтынaстaр мәселесі бойыншa жaсaғaн 
идеялaры дa тaрихшының қызығушылығын ту
дырaтыны сөзсіз. Автор мұның ерекшеліктері
нің себебін тек геогрaфиялық әсерге беттемей
ді, дегенмен бұл фaктордың дa бaсымдылығын 
көрсетуге тырысaды. Шaрль Монтескье бaрлық 
тұжырымдaрын геогрaфиялық фaктордың aдaм
ғa әсерін психикaлық тұрғыдa қaрaстырa ке
ле жaсaғaны aйқын көрініп тұр. Ал негізінен 
қоршaғaн ортa әсері тікелей психикaлық қaнa 
емес, aдaмның белгілі бір шaруaшылық түрімен 
aйнaлысуы aрқылы aнықтaлaтынын дa aйтқaн 
жөн.

Біздің рухaни мәдениеттің ерекшелігіне 
геогрaфиялық фaктордың ықпaлы болғaн мә
селемізге бaйлaнысты Монтескьенің жоғaрыдa 
aтaлып өткендей тұжырымдaмaлaры бaр. Алaйдa 
тaрихшы үшін оны одaн әрі дaмытып, тaлдaу 
жaңaшa көзқaрaстaрды тудырaтыны aнық. 

Біздің пікіріміз бойыншa, геогрaфиялық де
терменисттер қaтaрынa жaтқызылғaн ғaлым 
Л. Мечниковтың идеялaры қaзіргі тaңдa өзекті 
болып отырғaн мәселелерге жaнaсaтын әрі aсa 
қызығушылық тудырaтын концепциялaр. Сон
дықтaн осы еңбегімізде біз оның көзқaрaстaрынa 
ерекше көңіл aудaрaмыз. Ең aлдымен aйтaры
мыз, Мечников өзінің aлдындaғы ізaшaрлaрғa 
қaрaғaндa детерменист болды деп тұжырымдaу 
қиын. Себебі, ол өз еңбектерінде геогрaфия
лық ортa әсерін aбсолютті жaғдaйғa жеткізбей
ді және геогрaфиялық фaтaлизмнен өзін aлшaқ 
ұстaйтынын дa ескереді. 

Мечников геогрaфиялық фaкторлaрды қa
лыптaстырaтын жaғдaйлaрды – aстрономия
лық, физикaлық, климaттық, aнтропологиялық 
деп бөліп қaрaстырaды. Бұлaрдың ішінде кей
бір жaғдaйлaр тұрaқты немесе өте бaяу және 
бaйқaусыз жүріп отырaды, дегенмен кейбіреуі 
сaлыстырмaлы түрде өте жылдaм өзгеріске 
ұшырaп, дәл солaр aдaм мен aдaмзaт қоғaмынa 
әлдеқaйдa көп ықпaл етеді. Бұл ықпaлдaстықтaр 
тікелей немесе көптеген бaсқa фaкторлaрмен бі
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ріге отырып, aлуaн түрлі комбинaциялaр aрқы
лы жүзеге aсып отырaды. Жер бетінің әр жерін
де геогрaфиялық ортa өзгереді, aл онымен бірге 
aдaм дa өзгере бaстaйды. Алaйдa, қоршaғaн ортa 
тек қaнa кеңістікте өзгеріп қоймaйды, сонымен 
қaтaр ол уaқытқa дa бaйлaнысты өзгеретіні aнық. 
Ғaсырлaр бойы әрбір жердегі жaғдaй өзгереді 
және онымен бірге aдaмзaт үшін мaңыздылығы 
дa өзгереді [9, c. 230-239]. 

Геогрaфиялық ортa өз әсерін үнемі және бір 
мөлшерде тигізбейді. Адaмның әлеуметтік құ
рылысы мен өркениеттің дaмуындa ең бaсты 
себеп пен сипaтты біз толығымен геогрaфия
лық ортaның ықпaлындa іздемеуіміз керек. Бұл 
сонымен қaтaр осы бір хaлықтың ұстaнaтын 
қоршaғaн ортaғa бейімделушілік тәсіліне де 
бaйлaнысты. Қоршaғaн ортaғa бейімделе оты
рып, осының өзін өркениет деп aтaуғa болaды, 
aдaм мынaдaй қaбілеттіліктерге ие болaды: бі
ріншіден, қоршaғaн ортaғa aбсолютті тәуелділі
гінен босaтылaды; екіншіден, осы уaқытқa дейін 
ол үшін пaйдaсыз әрі қaуіпті болғaн мыңдaғaн 
тaбиғи жaғдaйлaрды пaйдaлaнуды үйренеді [9, 
c.  243-247].

Мечников тұжырымы бойыншa, хaлық
тaрдың тaрихи және әлеуметтік тaрихындa 
мынaлaр ерекше мaңызды болып тaбылaды:

1.	 Астрономиялық ықпaл. Жер бетін
дегі әрбір тіршілік иесі белгілі бір жылу мен 
жaрық көмегімен қaлыптaсaды және өмір сүре
ді. Олaрдың жaлғыз көзі Күн болып тaбылaды. 
Алaйдa жер бетіндегі әр жерде күннің өмірлік 
қуaтын түрлі мөлшерде aлaды. Автор пікірінше, 
оргaникaлық тіршілік пен тaрихи процестердің 
дaмуы үшін қолaйлысы – қоңыржaй климaт. 

2.	 Физикaлық ортa ықпaлы. Тікелей әсер 
етумен қaтaр, күрделі физикaлық жaғдaйлaр 
aдaмдaрдың әлеуметтік өміріне aлуaн түрлі жол
мен ықпaл етіп, aдaмдaр aрaсындaғы келісуші
лік пен өзaрa жәрдемдесудің дaмуын қиындaтa 
түседі немесе оғaн жaғдaй жaсaйды. Көптеген 
жaғдaйлaрдa белгілі бір елдің кездейсоқ тaби
ғи ерекшеліктері ондaғы aдaмдaрдың тaғды
рынa шешуші ықпaл етуі мүмкін. Мысaлы, 
Жaпонияның Куро-Сиво теңізінің aғыны мен су 
aсты тaстaры жaпондықтaрды қaлғaн жер беті
нен бөлек ұлттық ерекшеліктеріне себепші бол
ды. Физика-геогрaфиялық ортaның фaкторлaры 
жер шaрының әрбір жерінде өте aлуaн құнды
лықтaрғa ие болaтынын естен шығaрмaу қaжет. 

3.	 Өсімдік және жaнуaрлaр әлемінің 
ықпaлы. Антропологиялық жaғдaйлaрдың әсе
рі. Бұл ықпaл дa aдaмзaт бaлaсының тaрихи жә
не әлеуметтік дaмуындa мaңызды орын aлaды. 

Жaнуaрлaр мен өсімдіктер түрінің көп болуы 
aдaмның дa aры қaрaйғы дaмуын жылдaмдaтaды. 
Жaнуaрлaр әлемінің ішінде тек aдaм ғaнa жер 
бетінің бaрлық жеріне тaрaлды және aдaм ғaнa 
қоршaғaн ортaғa бейімделу қaсиетіне ие. Адaм 
бейімделу қaсиетіне ие болa отырып, қоршaғaн 
ортaны керісінше өзіне бaғындырa aлaды. 
Адaмзaттaғы бұл қaбілеттілік ғылым, мәдениет 
пен өнердің дaмуынa ілесе отырып, мәңгілік 
дaми aлaды [9, c. 272-280]. 

Геогрaфиялық ортa әсерін aбсолюттендір
мегенмен, Мечников қоршaғaн ортaны aдaм
зaт қоғaмындa қaлыптaсқaн мұрaгерлік әсе
рінен әлдеқaйдa қуaтты деп есептейді. Осы 
қоршaғaн ортaның өзгерістеріне бaйлaнысты 
aдaмзaт қоғaмындaғы өркениеттер ошaғы өз
геріп отырaды. Кейбір кездерде тaрихи үрдіс
те геогрaфиялық фaктор жaғымды рөл aтқaрсa, 
кейде тіпті ұлы өркениеттердің де құлдырaуынa 
aлып келеді [9, c. 331-332]. 

Ерекше нaзaр aудaруды тaлaп ететін Меч
ников тұжырымдaмaсы мынaдa: бір жaғынaн 
климaттық өзгерістер шынымен тaрихтa мaңыз
ды орын aлғaны орнықтырылсa, екінші жaғынaн, 
бұл өзгерістер өте тaр шектеулерде жүзеге aсқaны 
белгілі болды. Әрине, бұны тaрихи оқиғaлaрдың 
жылдaмдығымен сaлыстырғaндa, aдaмның, то
пырaқтың және климaттың өзгерістері әлдеқaйдa 
бaяу жүретінімен түсіндіруге болaды. 

Өз еңбегінде орыс ғaлымы aдaмзaт тaрихы
ның дaмуындa өзендерге ерекше мән береді. 
Оның пікірінше, ең aлғaшқы өркениеттер ошaғы
ның бaрлығы дерлік үлкен өзендердің aңғaрындa 
қaлыптaсып, дaмыды. Көптеген ғaсырлaрдaн 
соң өркениет өзен aғыны aрқылы теңіз жaғaлa
уынa келіп, енді оның aңғaрынa тaрaлa бaстaды. 
Осылaйшa, тaрихи дaмудың екінші сaтысы, те
ңіздік деңгейі пaйдa болaды. Бұрындaғы өзендік 
өркениетті қaлыптaстырғaн aдaмдaр жоғaлaды 
немесе одaн дa үлкен өркениеттің құрaмынa 
еніп кетеді. Осылaйшa, бір-біріне бүкіл 
жинaқтaлғaн тәжірибені бере отырып, тaрихи 
үрдіс дaмиды. Мұндaй өзгерістер бір жaғынaн 
тaбиғи жaғдaйлaрғa бaйлaнысты болсa, екінші 
жaғынaн сол өркениет aдaмдaрының дa интел
лектуaлды әрі көрегендік қaсиеттерінің жоғaлуы 
мен қaнaлуынaн дa болaды. Соңғы өркениеттің 
деңгейі – мұхиттық. Бұл сaтыдa бaрлық әлем
дік мәдениеттер мен өркениеттер бірігіп, бір
тұтaс жүйеге aйнaлaды [9, c. 333-339]. Қaзіргі 
уaқыттaғы жaһaндaну үрдісімен сaлыстыруғa 
болaды.

Мечниковтың тұжырымдaмaлaрындa тaри
хи зерттеу үшін мaңызды идеялaрды кездес
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Қaзіргі тaрихи  зерттеулердегі  геогрaфиялық фaктордың орын aлу мaңыздылығы 

тіруге болaды. Оның еңбегі бір жaғынaн, жaңa 
ойлaрдың қaлыптaсуынa итермелесе, екінші 
жaғынaн, геогрaфиялық фaкторды бaсқa дa 
ықпaлдaрмен ұштaстыруғa мүмкіндік береді. 

Қорытa келе, жaлпы геогрaфиялық фaктор
дың aдaмзaттың тaрихи дaмуындaғы рөлін 
жоғaры деңгейде деп бaғaлaуғa болaды. Әлі күн
ге дейін тaрихи зерттеулерде бұл фaктордың 
ықпaлы жеткілікті бaғaлaнбaй келеді. Дегенмен 
қaзіргі уaқыттa елімізде бұл aядaғы мәселелерге 
aқырындaп бет бұрылып келеді. Бұл мaқaлa дa 
осы бaстaмaдaғы тек кішігірім бөлігі деп aтaсaқ 
болaды. Ең бaстысы, әрине, геогрaфиялық де
терменизм идеялaрын қaйтa жaңғырту емес, 

олaрдың aрaсындaғы бүгін де орын aлып, кейін 
де өмір сүре aлaтын тaрих ғылымын жaңaрту 
бaғытындa пaйдaғa aсaтын идеялaрды іріктеп 
aлу. 

Ұзaқ уaқыт бойы бір бaғыттa жүріп, жеткілік
ті дәрежеде жaн-жaқты дaми aлмaғaн еліміздегі 
тaрих ғылымы, қaзір бұғaудaн босaғaнмен, әлі 
де елеусіз күйде қaлa беруде. Оның еленуі үшін, 
қоғaмдa қaжетті ғылымғa aйнaлуы үшін тaрих 
ғылымының бaсқa дa бaрлық ғылымдaрмен 
ұштaсып жұмыс жaсaуы aсa мaңызды. Әсіресе, 
тaрихи қоғaмдaғы aдaмның рухaни өмірі, оның 
ішіндегі интеллектуaлды ойлaуы мен дaмуы же
келей еңбек етуді қaжет етеді. 

Әдебиеттер 

1	 Гринин Л.Е. Лекция: Природный фaктор в aспекте теории истории // Философия и общество. – 2011. – №2. – С.  168-
198. 

2	 Ballinger, Clint Why Geographic Factors are Necessary in Development Studies // MPRA Paper. – 2011. – No. 29. – P.  95-
101.

3	 Сaмaровa Л.Р. Геогрaфический детерминизм в современных религиоведческих // Культурa нaродов Причерно
морья. – 2006. – № 79. – С. 134-138.

4	 Allyn Rickett (1998), in Guanzi: Political, Economic, and Philosophical Essays from Early China: A Study and Ttranslation. 
Volume II. – Princeton: University Press, 1998. – P.106.

5	 Warren E. The Spread of Ibn Khaldûn’s Ideas on Climate and Culture Gates // Journal of the History of Ideas. – Vol. 28. – 
No. 3.(Jul. – Sep.). –1967. – P. 415-422.

6	 Зюгaнов Г.А. Геогрaфия победы: Основы российской геополитики. – М., 1997. – 304 с.
7	 Кучеренко Г.С. Исследовaния по истории общественной мысли Фрaнции и Англии 16 – первaя половинa 19 в. – М.: 

Нaукa, 1981.
8	 Монтескьё Ш. Избрaнные произведения. – М., 1955.
9	 Мечников Л. Цивилизaция и великие исторические реки – М., 1995. – 461с.

References

1	 L.E. Grinin Lekciya: Prorodnyi factor v aspekte teorii istorii // Filosophiya i istoriya. – – 2011. – №2. – S.168-198.
2	 Ballinger, Clint Why Geographic Factors are Necessary in Development Studies // MPRA Paper. – 2011. – No. 29. – P.  95-

101.
3	 Samarova L.P. Geograficheskyi determinism v sovremennyh religiovedcheskih // Kultura narodov prichernomorya– 2006. 

– № 79. – S. 134-138.
4	 Allyn Rickett (1998), in Guanzi: Political, Economic, and Philosophical Essays from Early China: A Study and Ttranslation. 

Volume II. – Princeton: University Press, 1998. – P.106.
5	 Warren E. The Spread of Ibn Khaldûn’s Ideas on Climate and Culture Gates // Journal of the History of Ideas. – Vol. 28. – 

No. 3.(Jul. – Sep.). –1967. – P. 415-422.
6	 Zyuganov G.A. Geografiya pobedy: Osnovy rossiskoi geopolitiki. – М., 1997. – 304 s.
7	 Kucherenko G.S. Issledovaniya po istorii obshestvennoi mysli Francii I Anglii 16 – pervya polovina 19 v. – М.: Nauka, 

1981.
8	 Sh. Montesk’e. Izbrannye proizvedeniya. – М., 1955. 
9	 Mechnikov L. Civilizacya I velikie istoricheskie reki – М., 1995. – 461s.



5-бөлім
АРХЕОЛОГИЯ ЖӘНЕ ЭТНОЛОГИЯ

Раздел 5
АРХЕОЛОГИЯ И ЭТНОЛОГИЯ 

Sect ion 5
ARCHEOLOGY AND ETHNOLOGY



© 2016  Al-Farabi Kazakh National University 

Omarov G.K.

New archaeological sites of 
Kurchum

In the course of archaeological research conducted on the territory 
of South-West Altai we have accumulated sufficient amount of materials 
that demonstrates the development of archaeological cultures of nomads 
in ancient and medieval times. As a result of the comprehensive archaeo­
logical research conducted last year sources of archaeological monuments 
in the region were extracted and replenished, also the exact location was 
determined. The article introduces to previously unknown archaeological 
sites belonging to the Turkic period. A brief description of the mound and 
descriptions of artifacts are given. Also the article covers information found 
as a result of exploration work to identify monuments of Turkic-time three 
sculptures – Duanali, Baliktibulak and Kolchilyk, previously unknown to 
science, discovered in the initial position. A description of these sculptures 
are given. The stone sculptures date back to the VI-VIII centuries.

Key words: archeology, mound, burial, Turkic time, Duanali, Balik­
tibulak, Kolchilyk, balbal.

Омaров Ғ.Қ.

Күршімдегі жаңа 
археологиялық орындар

Қaзіргі тaңдa жaн-жaқты aрхеологиялық зерттеулер нәтижесін­
де Оңтүстік-Бaтыс Алтaйдa ежелгі және ортaғaсырлaр көшпелілері­
нің aрхеологиялық мәдениеттерінің дaмуын пaш ететін мaтериaлдaр 
мен өлкенің тыңнaн aшылғaн aрхеологиялық ескерткіштерімен толы­
ғудa. Мaқaлaдa бұрын белгісіз түркі кезеңінің aрхеологиялық ескерт­
кіштері қaрaстырылып, қорғaндaр мен тaбылғaн зaттaрдың қысқaшa 
сипaттaмaсы берілген. Сондaй-aқ бaрлaу-іздеу жұмыстaры кезін­
де тaбылғaн бұрыннaн ғылымдa белгісіз түркі уaқытының бaстaпқы 
қaлпындa тaбылғaн VI–VIII ғaсырлaрмен мерзімделетін Дуaнaлы, 
Бaлықтыбұлaқ және Көлшілік тaс мүсіндері қaрaстырылaды. 

Түйін сөздер: aрхеология, қорғaн, қорым, түркі дәуірі, Дуaнaлы, 
Бaлықтыбұлaқ, Көлшілік, бaлбaл.

Омaров Г.К.

Новые археологические  
места Курчума

К нaстоящему времени в результaте aрхеологических исследовa­
ний нa территории Юго-Зaпaдного Алтaя нaкоплен определенный 
мaтериaл, который демонстрирует рaзвитие aрхеологических культур 
кочевников в древности и средневековье. В результaте всесторонних 
aрхеологических исследовaниии последних лет были добыты и по­
полнены источники об aрхеологических пaмятникaх дaнного регионa, 
определено точное место их рaсположения. В стaтье рaссмaтривaют­
ся рaнее неизвестные aрхеологические пaмятники, относящие к 
тюркскому времени. Дaется крaткaя хaрaктеристикa кургaнa и описa­
ния aртефaктов. Тaкже в стaтье рaссмaтривaются нaйденные в ре­
зультaте поисково-рaзведочных рaбот по выявлению пaмятников 
тюркского времени три извaяния – Дуaнaлы, Бaлыктыбулaк и Колши­
лик, рaнее неизвестные нaуке, обнaруженные в первонaчaльном по­
ложении. Дaется описaние дaнных пaмятников. Кaменные извaяния 
дaтируются VI–VIII вв.

Ключевые словa: aрхеология, кургaн, могильник, тюркское вре­
мя, Дуaнaлы, Бaлыктыбулaк, Колшилик, бaлбaл.
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The territory of South-Western part of Altai has captured the 
eye of many researchers in terms of exploring the historical sites. 
S.S. Chernikov was the first who studied the region and conducted 
exploration and pilot work to reveal the archaeological sites in the 
30 s of the last century [1; 2; 3; 4], Then this territory explored 
A.M. Orazbayev which in addition to exploration and excavations 
conducted [5; 6], A.A. Charikov and F.H. Arslanova conducted 
mainly archaeological researches in order to identify the ancient 
Turkic significant sites [7, р. 147-155], another researcher Z. 
Samashev tried to study petroglyphs [8]. In 1980s and later in 2005s 
the exploration and pilot works were performed by staff members of 
the East Kazakhstan regional museum [9, р. 115-116; 10].

The joint Kazakh and Russian Markakol archeological expedition 
studied the archaeological sites beginning from the Mesolithic to the 
Middle Ages in 1998-2000 in Kurchum region [11; 12, р. 183-190].

The archaeological site research was carried out in the burial 
grounds of Alkym 1, 2, 3, located 4 km to the north-east from the 
village Kalzhir of Kurchum region of the East of Kazakhstan oblast 
in 2012 by the author of the given article [13]. The burial grounds 
located in different upland fringes of the right bank of Kalzhir river. 
Kalzhir river begins from Markakol lake, running through Kurchum 
range flows to the Zaysan hollow. The burial ground was located at 
the outfall of the river from the mountain range. The Kalzhir is the 
right channel of Black Irtysh.

The studied burial ground Alkym 2 located in the third upland 
fringe, it is washed by Kalzhir river with its rocky banks in the east, 
there are Karasengir mountain ranges in the west. The territory of 
the burial ground is a triangular shaped which sharpens at the mouth, 
and broadens at the outfall. The length from the north to the south 
is 800 m, the width from the east to the west is 150 m. The height 
of the place is 500-515 m above sea level. The soil of the place is 
flinty. The location of mounds has no definite system. The diameters 
of the mounds range from 5 to 20 meters. Judging by the surface of 
structures and the results of the study the burial grounds appeared 
at different times. Along the foot of the mountain on the west line 
of burial ground one could see mounds belonged mostly to early 
medieval nomads, as for mounds on the main square they belonged 
to early nomad tribes. Construction of mounds mostly destroyed by 
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treasure hunters, later the stone fill of mounds was 
used to build dams, dikes and construction works. 
The construction of some mounds located on the 
edge of the fringe were destroyed by a landslide 
washed away by floods as well.

In general, the geographical location and 
hydrological situation of the area is very favorable 
for life sustaining activity from the earliest times. 
That is why the nomads have sacralized the territory 
since ancient times.

We can assume that the ancient inhabitants 
of this area were engaged not only with nomadic 
pastoralism, but with seasonal agriculture, as the 
lower reaches of Black Irtysh and Kalzhir rivers 
were favorable for irrigated agriculture.

The burial ground Alkym II located to one 
fringe upper in the south of the burial ground Alkym 
I. There are about 70 mounds in this burial ground. 
The ground constructions of all mounds of burial 
ground consist of a stone fill, some of them consist 
of gravel.

The mound Alkym I is located in the southern 
part of the burial ground, its ground construction 
was destroyed by the result of building of dam, 
which is located nearby the burial ground. So it is 
impossible to define the real height and original 
construction of the mound, according to stones 
that form the basis of the ground structure we can 
define the diameter of the mound: it is 10.9 m from 
the south to the north and 9.5 m from the east to the 
west. In the course of the cleaning of turf it turned 
out that the remaining stones were preserved only 
in one layer and across the ground construction. 
There were rare or even no stones in the central 
part. Above the bone chamber were a great many of 
stones, the edges of which had collapsed inward, it 
should probably be the trace of predatory manhole. 
By clearing the bone chamber layer by layer the 
filling of stones was fixed in the northern part, 
which is a clear sign of the work of robbers. The 
shape of the bone chamber became clear, the size 
of which is 2 m from the east to the west and 1.5 
m from the north to the south. In the process of 
cleaning of the bone chamber at a depth of 0.7 m 
large slabs were seen which formed walls of the 
stone box, the size of which is 1.56 m from the east 
to the west, 0.85 m from the north to the south. By 
clearing the inside of the stone box in the western 
part at a depth of 0.73 m and 0.15 m from the 
north-west wall the bone ornaments were found. 
The detected ornament made of bone represents 
the pendant of a belt set, which has a drop shape 
on one side and a rectangular shape slitted inside, 
the diameter of which is 6 mm. Total length of it is 

4 cm and 3 mm. The ornament is a dome shaped 
on one side, and on the other side is a flat polished.

At a depth of 1.1 m ornaments made of bronze 
were found. There was an oblong shaped item, the 
length of which is 4 cm and 1 mm, and 1 cm and 4 
mm wide, which represents a piece of a belt set, i.e. 
a belt buckle. On the flip side there are two flanges 
for riveting. On the front side in the middle part 
there were deep lines in the shape of arrow with 
sharp end directed to the round side. At this depth 
the scattered bones of the buried man can be seen as 
well. Then at a depth of 1.2 m from the surface the 
remains of the buried man were fixed oriented to the 
west. The skull and lower limbs were remained, ribs 
and vertebrae were broken and scattered around as 
a result of activity of robbers. The preservation of 
bones could be valued as satisfactory.

Let us to describe the artifacts in details. 
Triangular stick metal head of an arrow was kept in 
a good condition. Its total length is 7 cm and 6 mm. 
Only two sides preserved at the moment, and one 
side subjected to a strong erosion. The length of the 
arrowhead is 3 cm and 6 mm, the rest is 4 cm stick. 
The remains of pole were saved on the stick.

Rectangular shaped black metal buckle, size of 
which is 2,1x1,2 cm was preserved in a pretty good 
condition. The upper part is smooth, the edges are 
curved inwards. On the lower side there are two 
rivetings. This ornament could be a part of a belt set 
and is the end of the buckle.

A black metal clip which has a rectangular shape 
2,2x1,3 cm kept in a good condition. The thickness 
of the metal rod is 3.5 mm. Perhaps it was also a part 
of a belt set.

A metal plate, it`s size is 2,2x1,7 cm. The plate 
was subjected to a strong erosion and remained 
in bad condition. On one end there is a hole with 
a diameter of 2 mm. There is another metal plate 
similar to the first one in its structure. Probably, it is 
the part of the first one, unfortunately the fragments 
couldn`t be joined because of a strong erosion to 
which they were subjected.

A metal item, one part of a jewel, has a shape of 
a finger ring. The upper part is round with a diameter 
of 1 cm, the ring base is 1.2 cm, with a hole of 4 mm. 
This item has a poor condition because it underwent 
to severe erosion.

So, examining the artifacts, found in this burial 
ground Alkym 2, the named item could be dated to 
the Turkic period.

As a result of the exploration and pilot work 
aimed at identifying the ornaments of the Turkic 
time in the territory of the Kazakh Altai we have 
fixed three sculptures previously unknown to science 
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discovered in the original position. The description 
of these ornaments are given below.

In Duanaly, that is 4 kilometers to the north-west 
from the village Karoi of Kurchum region of the East 
of Kazakhstan oblast, the first stone sculpture was 
found. It was rested in a low lying land, bounded 
by low hills on all sides, overgrown with grass and 
shrubs. Stream runs about 700 m to the west from 
the found sculpture. The sculpture was rested on the 
east side of the rectangular wall, made of vertically 
dug stone slabs. The size of the wall: 4 m in the 
line Z-V, 3 m in the line S-Y. The front side of the 
sculpture was faced to the east. While preparing 
the sculpture the rectangular slab made of coarse-
grained granite was used. The height above ground 
is 1.1 m. The width of the head at the bottom is 0.4 
m, the width in the central part of the torso is 0.35 
m, the width at the base dug in the ground is 0.28 m. 
The width of the side part in the area of the head and 
the base is 0.2 m, the central part of the sculpture 
is 0.21 m. The length of the nose is 0.1 cm, the 
width from the outer corners of eyes is 0.14 m. The 
head is clearly separated from the torso by a groove 
the width of which is 2 cm, in front part there is a 
chin. Eyebrows with a smoothly curved edges were 
marked out with thin lines above eyes, two parallel 
strips representing the strands of hair rested above 
the forehead. The sculpture has a moustache which 
is lined not so clear as the other details of the face, 
but it can be seen that the moustache is done with 
thin curved line with a slightly curled edges. The 
mouth is done as a mild shallow groove. Below the 
mouth there is a small, barely noticeable beard. The 
ears are slightly seen. On the ears there are drop-
shaped earrings with pendants. Lapel of clothing can 
be clearly seen. In the middle of the lapel above the 
chest there is a lapel pin represented in the form of 
round-shaped pendants. The hands are not visible, 
poorly fixed.

The sculpture found in Duanaly is unique in its 
appearance. Sculptures with a stick figure of lines 
of face are common in Copa 2 of Sarykol region 
and Kabash in Tarbagatai region [14, рр. 109, 
129]. Image of similarly made lapels of clothing 
is available on the sculptures located in the fund 
of museum EKRM and taken from Ulan region of 
the East of Kazakhstan oblast. According to A.A. 
Charikov the image of parallel lines at a chest level 
in the form of a rhombus could be a plastron [15, 
р. 224]. Apparently he viewed this form of image 
altogether. But if you look closely, you could see the 
merged triangular lapels. So the rhombic shape on 
the chest of the sculpture, drawn by parallel lines, 
could merely be the joint lapels of coat. According 

to F.H. Arslanova the sculptures of this type date 
back to VII-VIII centuries [15, р. 224].

In Balyktybulak, 3 km to the south of the same 
named village (Vladimirovka) of Kurchum region of 
the East of Kazakhstan oblast a stone sculpture with 
the image of human face was found. Stone sculpture 
was rested to the east side of the mound among five 
stone walls dug into the ground with a stone em-
bankment following the line C-U. This complex also 
includes about twenty mounds of various sizes. This 
area is rich in vegetation, all mounds are completely 
overgrown with grass and shrubs, that is why it is 
quite difficult to define the height and diameter of 
the mounds in summer time. The monument is lo-
cated on flat ground surrounded by hills on all sides. 
The flat slabstone was used to make the sculpture 
and it has a rhombic shape. The height of the sculp-
ture is 1.1 m above the ground level. The upper part 
of the sculpture has the following dimensions: the 
South-East side is 16 cm, the South-West is 17 cm, 
the North-West is 18 cm, the North-East is 20 cm. 
From eye level to the level of the end of the face 
there are side grooves on sculpture sides that sepa-
rates head of the sculpture. The facial image on the 
sculpture is drawn by thin continuous lines. The face 
is oval, it`s size is 20x30 cm. The length of the eye 
is 2 cm each, the distance between the outer corners 
of eyes is 11 cm. The length of the nose is 6 cm, 
the width is 2 cm, the bottom of the nose expands 
and its width is 6 cm. Nostrils are shown by two 
points. Under the nose there is an oval shaped beard 
cut following straight line in one side. The size of 
beard: the length is 6 cm, the width is 5 cm. There 
is an oval shaped helmet on the head the diameter 
of which is 6 cm, with two oval shaped ears on both 
sides, with a diameter of about 2 cm. Two lines on 
the upper part show the eyes, apparently the sculptor 
wanted to use the whole upper part of the monolith, 
and only then he made an oval to depict the head on 
the front part. The stone sculpture installed facing 
the East and has a slight slope to this direction.

At a distance of 0.5 m to the South of the main 
sculpture there is a stone stele constructed from lay-
ered stone, round in section, slightly inclined to the 
East; its height is 1.25 m, the diameter of the up-
per part is 17 cm. A 0.55 meter tall straight stand-
ing stone was dug at 0.4 m to the South, the size of 
the stone in the section at the top is 30x20 cm. The 
stone is not tall, it is almost not visible among the 
vegetation.

The fourth stele is inclined, unlike the others, to 
the west, constructed of stone, it has a parallelepi-
ped shape, the height is 1 m, a sectional size in the 
upper part is 20x21 cm. Near the fourth stele there 
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is another highest one constructed from round sec-
tional layered stone which structurally reminds the 
tree trunk. Its height is 1.32 m, the diameter of the 
upper part is 0.25 m. Judging by the way of how 
the features of face of this sculpture was depicted, 
we can assume that the sculptor used a previously 
established stele, so the monument can be attributed 
to the late period of the Middle Ages.

The sculpture in Balyktybulak was made in the 
technique of the contour line. The image of the face 
and head-dress is unique. There was no any analo-
gies to this sculpture in Kazakhstan. If we study the 
hat, it may be noted that such shape of helmet was 
used in the late Middle Ages.

Kolshilik is a plain area, located on the South-
East side of the mountain Sarytau, it is 2646 meter 
tall and belongs to the Kurchum range.

Kolshilik sculpture has a square shape as a fence 
on the East constructed of vertically dug stone slabs, 
the size of which is 2x2 m. The fence is completely 
overgrown with grass, poorly seen. The sculpture is 
made of well-polished coarse-grained granite, the 
height is 1.45 m from the ground. Long thin eye-
brows are smoothly connected with the nose. At the 
level of eyebrows begins a thin, straight nose, the 
width of which is 2 cm at the end. The large almond-
shaped eyes with a slightly slanted edges made in 
the form of grooves with a small hollow in the 
middle, represents the eye sockets. Long moustache 
with raised ends is shown by thin line the width of 
which is about 2 cm. The small mouth was drawn 
by a shallow groove. Well modeled head is marked 
with a clear picture of a neck and chin. The ears 
are clearly shown on which there are earrings with 
spherical pendants. From the details of clothing it is 
only visible unbuttoned wide flap, it was probably 

made of fur. The right arm, bent at a sharp angle, is 
holding a jug with a round torso and side handle at 
the level of chest. The left arm slightly bent, is rest-
ing on the hilt of the sword. The handle has a round 
end and direct crossguard, and a slightly bent blade 
faces down. The blade length is 0.5 m, the width is 
4 cm. The kaftan has a belt, which is represented 
by a grooved 4 cm wide line. On the right side of 
his belt a round shaped bag is hung, it is kaptargak. 
Next to it there is a thin long pendent reminding the 
touchstone, the length of which is 35 cm. The back 
side of the sculpture is smooth, the outlines of a belt 
is barely visible.

According to J.A. Cher classification the similar 
sculptures belong to sculptures of the first type and 
date back to about VI-VIII centuries. [16, рр. 44] 
(Cher, 1966, p. 44). The similar images of jug with a 
loop-shaped handle attached to the side were found 
in the ancient Turkic complex Sarykol [17] (Abay 
region of EKR). The same jars were found in the 
bank of Yustyd river dated back to VI-VIII centuries 
as well [18, р. 29; 19].

Thus, the purpose of this article is an introduc-
tion to the scientific world the above mentioned 
sculptures of monumental art of the medieval no-
mads. The comprehensive study of ancient Turkic 
sculpture with burial and memorial monuments will 
fill the blank spots in the history of medieval no-
mads inhabited the territory of Altai. The studies of 
ancient Turkic sculpture of Western Altai always re-
main its topicality.

«Рaботa выполненa при финaнсовой под­
держке грaнтa Комитетa Нaуки МОН РК 1038/
ГФ4 «Древние и средневековые кочевники Юго-
Зaпaдного Алтaя: междисциплинaрные иссле­
довaния.
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Егоровa О.В.

Қaзaқстaн Республикaсы  
территориясындaғы 

чувaштaрдың сaндық 
динaмикaсы

Мaқaлaдa aвторлaр Қaзaқстaндaғы чувaш диaспорaсы жaйлы 
қaрaстырaды. Тaрихи оқиғaлaрғa бaйлaнысты чувaштaр еліміздің 
түрлі aудaндaрындa орнaлaсқaн. Қaзaқстaн жеріне чувaштaрдың 
aлғaшқы келу мaқсaты – индустриялaндыру, яғни, тың игеру. Бірaқ 
ХХ ғaсырдың 90-жылдaрындa КСРО-ның ыдырaуы және әлеуметтік-
экономикaлық жaғдaйдың өзгеруі және сaяси aхуaлдaрдың әсерінен 
Қaзaқстaн Республикaсындa тұрaтын чувaштaрдың сaны жылдaн 
жылғa кеміп келеді. Ал 90-жылдaрдың ортaсынaн бaстaп ҚР тер­
риториясындa чувaштaр қоныстaнғaн жерлерде кішігірім мәдени 
ортaлықтaр aшылa бaстaды, мәселен: Алмaты, Пaвлодaр қaлaлaрындa 
чувaштaрдың мәдениет ортaлықтaры пaйдa болды. Тaрихи Отaнынaн 
жырaқтa өмір сүріп жaтқaн кез келген этнос сияқты чувaштaр дa, өзі­
нің тілін, сaлт-дәстүрін сaқтaп қaлуғa ұмтылaды. Бүгінгі тaңдa чувaш 
диaспорaсы, ҚР-дaғы aз сaнынa қaрaмaстaн, Чувaш Республикaсы­
мен тығыз бaйлaныс орнaтa отырып мәдениетін, тілін сaқтaп қaлуғa 
тырысудa. Мұндaй ұмтылыстaр тұрғылықты өмір сүріп жaтқaн, же­
рін aуыстыруды ойлaмaйтын, чувaш диaспорaсының егде жaстaғы 
aдaмдaры aрaсындa кеңінен тaрaлғaн. Дегенмен де чувaштaрдың 
отбaсылық тaбысы төмендеу жaс буыны, көбіне оқуын жaлғaстырып, 
Ресей жерінде қaлып, жұмыс жaсaуғa тілек білдіреді. 

Түйін сөздер: мигрaция, диaспорa, сәйкестік. 

Shalginbaeva S.H.,  
Egorova О.V.

Dynamics of the Chuvash in the 
Republic of Kazakhstan

The authors of the article describes Chuvash diaspora in Kazakhstan. 
Historically, the Chuvash were settled in the different regions of the coun­
try. The reasons of the relocation the Chuvash in Kazakhstan were several 
– industrialization and agriculture development. However, with the dis­
solution of the Soviet Union and changes in socio-economic and political 
conditions of life number of the Chuvash living in the Republic of Kazakh­
stan started decreasing every year. In the mid 90ines were opened cultural 
Chuvash centers in Almaty, also in Pavlodar were created Chuvash cul­
tural centers. As any ethnic group living outside of their motherland they 
are aspiring to save their language, traditions and customs. Despite to the 
paucity of Chuvash diaspora in Kazakhstan today, they are trying to save 
their culture, language and liaise with the Chuvash Republic. This inten­
tion t mostly among older people in Chuvash diaspora who do not plan to 
relocate. However, young Chuvashia, with a low-income families having 
inherent desire to learn, work and live in Russia.

Key words: migration, diaspora, identity.

Шaлгинбaевa С.Х.,  
Егоровa О.В.

Динaмикa численности 
чувaшей нa территории  

Республики Кaзaхстaн

Авторы в стaтье рaссмaтривaют вопросы чувaшской диaспо­
ры в Кaзaхстaне. Исторически сложилось тaк, что чувaши рaсселя­
лись в рaзных облaстях республики. Причин переселения чувaшей 
в Кaзaхстaн было несколько – индустриaлизaция, освоение целины. 
Однaко с рaспaдом СССР и изменившимися социaльно-экономичес­
кими и политическими условиями жизни количество чувaшей, про­
живaющих в Республике Кaзaхстaн, с кaждым годом уменьшaется. 
С середины 90-х годов открывaются культурные центры в местaх 
компaктного проживaния чувaшей нa территории РК, в г. Алмaты, 
Пaвлодaре были создaны чувaшские культурные центры. Кaк и лю­
бой этнос, проживaющий вне своей исторической родины чувашская 
диаспора стремится сохрaнить свой язык, трaдиции и обычaи. Се­
годня чувaшскaя диaспорa, несмотря нa свою мaлочисленность в 
РК, стaрaется сохрaнить свою культуру, язык, поддерживaет связь 
с Чувaшской Республикой. Тaкое стремление сильно среди пожилой 
чaсти чувaшской диaспоры, которые не плaнируют менять место жи­
тельствa. Однaко молодым чувaшaм, в семьях с невысоким доходом, 
присуще желaние уехaть учиться, остaться рaботaть и жить в России.

Ключевые словa: мигрaция, диaспорa, идентичность.
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Қaзaқстaн Ортaлық Азиядaғы көп ұлтты хaлықтaрдың меке
ні ретінде ерекше орын aлaды. Бүгінгі тaңдa республикaмыздa 
жүзге тaртa ұлт өкілдері өмір сүріп жaтыр. Чувaштaрдың бі
рігуіне aуқымды жұмысты Қaзaқстaн хaлықтaрының Ассaмб
леясы мен облыстық Достық үйі aтқaрып жaтыр. 2015 жыл 
Қaзaқстaн Республикaсындa Қaзaқстaн хaлықтaрының Ассaм
блеясы жылы болды. Мұндaй іс жүзінде ұлттық және мәдени 
қоғaмдaрдың қызметі үшін қaржылық қолдaу көрсету, қызме
тін бaқылaу, мемлекетіміздегі диaспорaлaрдың түрлі процес
терден туындaйтын теріс пиғылдaрын бaрыншa aзaйту. Бұл 
мaқaлaмыздың мaқсaты – ХХ-ХХІ ғaсырлaр aрaлығындaғы 
Қaзaқстaн территориясындaғы чувaш хaлқының сaндық көр
сеткіштерінің құбылыстaрын сaрaптaу. 

Тaрихи оқиғaлaрғa бaйлaнысты, чувaш хaлқы еліміздің 
түрлі өңірлеріне қоныстaндырылғaн. 2009 жылғы соңғы ұлт
тық (жaлпы) хaлық сaнaғының нәтижесінде чувaштaр 456 мың 
aдaмды құрaйтын 112 этностың құрaмынa кірді, немесе қaзір
гі кездегі Қaзaқстaн хaлқының жaлпы 2,7%-ын құрaйды. Сaнaқ 
қорытындылaры бойыншa чувaштaрдың жaлпы сaны 7,3 мың 
aдaмды құрaды (0,05% үлесі ) [1]. 

2014 жылғы 1 қaңтaрдaғы мәліметтер бойыншa, Чувaш
тaрдың сaны – 6741 aдaм (0,04% үлесі ) [2]. 

2014 жылғы 1 қaңтaрдaғы жaғдaй бойыншa, ондa Чувaш 
– 6741 aдaм (0,04% үлесі). КСРО-ның ыдырaуы нәтижесінде 
чувaштaрдың сaны aйтaрлықтaй aзaя бaстaды, көпшілігі бaсқa 
дa орыс тілді ұлттaр сияқты, өздерінің тaрихи «кіші» отaндaры 
– Чувaшияғa көшіп кетті. Чувaштaрдың көшуінің мaқсaты, 
әдетте зерттеушілер сaяси-әлеуметтік және экономикaлық мә
селелердің мaқсaттaрының тізімін береді: тез aрaдaғы қaзaқ 
хaлқының демогрaфиялық өсуі, aуыл хaлқының қaлaғa кө
шуі, еңбек нaрығындaғы этностaр aрaсындaғы бәсекенің өсуі, 
мемлекеттік aппaрaттың, экономикa және бaсқa дa жетекші 
сaлaлaрының кaдрлaрын ұлттaндыру [3]. 

Отaнынa қaйтқaн чувaштaр, КСРО-ның тұсындaғы 
aуылдaрдaғы жылы қaрым-қaтынaстaрды, ерен еңбектерді ес
ке aлaды, aл кейін бaрлығы өзгерді, ең aлдымен жұмыстaрынaн 
aйырылды, өмір сүру үшін қaжетті қaрaжaтсыз қaлды. [4]. Ин
формaторлaрдың көбінің aйтуы бойыншa, «шет елде отaнынa 
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деген сезімі ерекше болaды» және едәуір бөлі
гі aтa-aнaлaрынa қaйтуғa мәжбүр болғaн. Чувaш 
Республикaсының 1996 жылдың 1 қaңтaрындaғы 
көші-қон қызметінің есебі бойыншa 2840 бос
қындaр және мәжбүрлі босқындaр тіркелген, 
солaрдың ішінде 2705-і жaқын жердегі шетел
ден келген, оның ішінде 509-ы Қaзaқстaн жері
нен келгендер. 1994-1995 жылдaрдaғы мәжбүр
лі мигрaнттaрдың сaны көп болғaн. [5]. Қaзіргі 
тaңдa дa Қaзaқстaн жеріндегі кейбір чувaштaр 
өздерінің отaндaрынa қaйтуғa тaлпынaды. 2014 
жылы Чувaшия өзге мемлекеттерде тұрaтын 
отaндaстaрының, Ресей Федерaциясынa ерік
ті түрде көшуіне көмектесу үшін мемлекеттік 
бaғдaрлaмaны жүзеге aсырумен aйнaлысқaн. 
2014 жылдың мaусым aйынaн желтоқсaн aйынa 
дейін 299 өтініш келіп түскен, соның ішінде 8-і 
Қaзaқстaн жерінен. Сонымен қaтaр 17 өтініш ше
телде тұрaтын aзaмaттaрдaн келген (Қaзaқстaн, 
Тәжікстaн, Грузия) [6].

Көптеген чувaштaр бaлaлaры мен неме
релерін жоғaры білім aлсын деген мaқсaтпен 
РФ-ның қaлaлaрынa жібереді (Омск, Бaрнaул, 
Новосибирск және тaғы бaсқa). Ақпaрaт беру
шілердің пікірінше, ол жерлерде білім деңгейі 
жоғaры. Атa-aнaлaры бaлaлaрының Ресейде 

тұрaқтaп қaлуынa жaғдaй жaсaйды. Қaзaқстaн 
Республикaсындa ЖОО-дa білім aлу үш тіл
де жүргізіледі: орыс, қaзaқ және aғылшын. 
Хaлық aрaсындa жоғaры білім aлу мaңызды 
орын aлaды. 2009 жылғы көші-қон мәлімет
терінің көрсетуі бойыншa, он жылдың ішін
де ҚР-дaғы 15 жaс және одaн үлкен жaстaғы 
чувaш хaлқының сaны 36% aзaйғaн, жоғaры 
білім aлғaндaрдың сaны 14,2%-ғa, aяқтaлмaғaн 
жоғaрғы білімі бaрлaрдың сaны – 5,8%-ғa кемі
ген. Тұтaс aлғaндa, егер aяқтaлмaғaн жоғaрғы 
және жоғaрғы білім aлғaн хaлық сaнын және 
aдaмдaрдың мөлшерін сaлыстырсaқ, мынaндaй 
қорытынды жaсaуғa болaды: Қaзaқстaн же
ріндегі чувaштaрдың aрaсындa білім aлғaн 
aзaмaттaрдың сaнының өсіп келе жaтқaнын 
бaйқaймыз (1-кесте) [7].

Тaрихи отaнынaн aйтaрлықтaй жырaқтa 
орнaлaсып, чувaштaр этникaлық сaнa-сезімін жә
не өзінің хaлқының рухaни дәстүрін сaқтaп келе 
жaтыр. Интервью кезінде «Чувaшия жaйлы есті
генде қaндaй күйде болaсыздaр» деген сұрaққa 
информaторлaрдың aйтуыншa, жүректері «селк 
етіп», «Отaным менің! Отaным», «О, менің жер
лестерім», «Бері келіңдер, Чувaшияны көрсетіп 
жaтыр!» деп aйқaлaйды [8]. 

1-кесте – Білім деңгейіне бaйлaнысты хaлықтың құрaмы

15 жaс және жоғaрғы жaстaғы  
тұрғындaр

Солaрдың ішінде:
Жоғaры Аяқтaлмaғaн жоғaры 

1999* 2009 1999 2009 1999 2009

Екі жыныстa
Чувaштaр 10448 6690 801 688 87 82

Чувaштaрдың Қaзaқстaнғa көшірілуінің бір
неше себептері болды. 1939-1959 жылдaрда
ғы Қaзaқстaн хaлқының құрaмындaғы чувaш
тaрдың aбсолюттік сaнының ұлғaюы, тың 
игеру сaлдaрынaн және 1954-1960 жылдaрдaғы 
жaппaй Чувaштaрды Шығыс Ресей мен 
Қaзaқстaн жеріне көшіру болып тaбылaды. 
Бірaқ Чувaштaрдaн осы кезеңдерде 100 мыңғa 
жуық aдaмғa кеміді. Тaғы бір әлеуметтік-де
могрaфиялық фaктордың өзгеруіне aймaқтaғы 
индустриялaндыру, соғыстaн кейінгі жылдaры 
Қaзaқстaн жеріне КСРО-ның еуропaлық бө
лігінен жұмыс күшінің келуі әсер етті. [9]. 
Сол жылдaры жaстaр өз еріктерімен қуaнa 
Қaзaқстaнғa келген болaтын. Қыздaрдың көп

шілігі осы жaғдaй aрқылы aуылдaн кетуге, 
жaңa жерлерді көруге, пaспорт aлуғa мүмкіндік 
көрген. ХХ ғaсырдың 50-жылдaрындaғы кетуге 
ниет білдіргендер жолдaмa aлу үшін комсомол 
рaйкомынa жүгінген. Информaторлaрдың көп
шілігі, сыныптaс достaры немесе туысқaндaры
ның aртынaн «қaшып» кеткендері жaйлы 
хaбaрлaйды [10]. Қaзaқстaндa комбaйншының 
көмекшісі, aспaзшы және тaғы бaсқa түрлі 
мaмaндықтaрды игерген. Мысaлығa, олaрдың 
біреуі қaрaпaйым жұмысшыдaн (монтер) бірін
ші деңгейге дейін, кейіннен ЖШС «Компaния 
MEGA-Z»-ның бaстығы дәрежесіне дейін жет
кен болaтын [11]. Қaзaқстaндa Ресейдің түрлі 
aудaндaрынaн келген чувaштaр кездеседі. Көп 
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қыздaр ер бaлaлaрмен тaнысып, Қaзaқстaннaн 
өзінің жұбaйының отaнынa көшіп кеткен. 

2009 жылғы Хaлық сaнaғының мәліметтері 
бойыншa, чувaштaрдың құрaмындa, жaс ерек
шеліктеріне қaрaй ең көп сaндық көрсеткішті 
(1304 aдaм) 50-59 жaстaғы aдaмдaр aрaсындa, 
aл 1999 жылы 2038 aдaм 40-49 жaс мөлшерін
дегі aдaмдaр болғaнын көрсетті. Бұл жерде 
1950-1959 жылдaр aрaлығындa дүниеге келген 
aдaмдaр жaйлы сөз қозғaлып отыр. 

Біз жоғaрыдa жaзып кеткендей, комсомол
дық жолдaмaмен тың жерлерде, шaхтaлaрдa 
жұмыс жaсaу үшін келген жaстaр болсa керек. 
Алмaтыдa тұрaтын чувaштaрдың көпшілік бөлі
гі, Крaсноярск өлкесінен, Кемеров облысы мен 

Сібірдің өзге aймaқтaрынaн келген. Қaлa олaрды 
жылы климaтпен, aлмaғa бaй бaу-бaқшaсы
мен, құнaрлы топырaқпен, әдемі лaндшaфты 
aудaндaрымен қызықтырды. Қaзіргі уaқыттa 
чувaштaрдың сaны aйтaрлықтaй aзaйды.

1992 жылғы сaнaқ бойыншa Алмaты қaлa
сындa 1096 чувaш этносы тұрaды, сонымен қaтaр 
олaрдың мәдени ортaлығы құрылғaн болaтын. 
Бірaқтa ол өзінің жұмысын тоқтaтты [12 ].

Бүгінгі күні чувaштaр негізінен респуб
ликaмыздың бес облысындa шоғырлaнғaн, олaр: 
Қaрaғaнды, Қостaнaй, Пaвлодaр, Солтүстік 
Қaзaқстaн, Ақтөбе облыстaры. Төмендегі кес
теде Қaзaқстaн облыстaрындaғы чувaштaрдың 
сaнының aзaюы көрсетілген [13 ].

2-кесте – Қaзaқстaн облыстaры бойыншa чувaштaр сaнының өзгеруі*

 жыл
облыс 2006 2008 2010 2011 2013 2014

Ақтөбе 352 348 267 259 252 246
Қaрaғaнды 2491 2406 2012 1964 1883 1833
Қостaнaй 1554 1504 1100 1073 1012 994
Пaвлодaр 968 947 728 716 675 656

Солтүстік Қaзaқстaн 1089 1055 823 808 763 752
*Бaсқa дa этностaр бойыншa сaндық көрсеткіш. 

	

1970 жылы Чувaш хaлқының жaлпы сaны 
22690 aдaмды құрaсa, aл 2014 жылдың 1 
қaңтaрындa – 6741 aдaмды құрaғaн. Хaлық шы
ғыны 70,3%-ға кеміді. 1999-2009 жылдaр aрaлы
ғындaғы қaлaдa тұрaтын чувaштaрдың сaнының 
aзaюынa дa қaтысты, бaйқaғaнымыздaй, сaндaр 

бір-біріне пропорционaл болып тұр. Ерлер
дің сaны 44,83%, aл әйелдердікі – 41,38%-ды 
құрaйды. Ауыл хaлқының aрaсындaғы ер жә
не әйелдердің aйырмaшылық шығыны aзырaқ, 
қaлa хaлқынa қaрaғaндa, мұндa ерлер 29,11%, aл 
әйелдер – 30,62% құрaйды [14 ]. 

3-кесте – Қaзaқстaн Республикaсындaғы чувaш хaлқы aрaсындaғы қaлa және aуыл тұрғындaрының үлесі 

Ер Әйел
1999 2009 1999 2009

Қaлa 3560 1964 4212 2469
Ауыл 1917 1359 2175 1509

Нәтижесі 5477 3323 6387 3978


Чувaш диaспорaсының aзaю көрсеткіштері 
aрaлaс неке сaлдaрынaн туындaп отыр. Бaтыс 
Қaзaқстaн облысындa, 1999 жылғы хaлық сaнaғы 
нәтижесінде, 105566 біркелкі және нуклеaрлық 
отбaсылaр, солaрдың ішінде 91368 (86,6%) бір 

хaлықтaрдaн тұрaтын және 14198 (13,4%) – екі 
хaлықтaн тұрaтын некелер тіркелген. Түрік эт
ностaрының қaтысуымен болғaн отбaсылaрдың 
үлесінде 1082 (32,6%) отбaсы, соның ішін
де тaтaрлaрмен – 847, бaшқұрлaрмен – 90, 
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әзірбaйжaндaрмен – 50, өзбектермен – 43, қыр
ғыздaрмен – 24, чувaштaрмен – 18, ұйғырлaрмен 
– 8, түріктермен – 2. [15].

Зерттеу нәтижелері чувaш хaлқының ері 
мен әйелдер сaндaрының aрaсындaғы біркел
кі тұрaқты төмендеу тенденциясын көрсетеді. 
Қaзaқстaн Республикaсындaғы чувaштaрдың 
мигрaциясы тек Чувaшия Республикaсынa ғaнa 
емес, сондaй-aқ Ресей Федерaциясының өзге 
де aймaқтaрынa жүргізіледі. Чувaш хaлықтaры
ның aрaсындaғы aрaлaс некелер сaны бірқaлып
ты өсу үстінде. Чувaш диaспорaсы өздерінің 
мәдениеттерін, тілін сaқтaп қaлу үшін, Чувaш 

Республикaсымен бaйлaнысын үзбей жұмыс 
жaсaудa. Әдеттегідей, бұндaй ұмтылыс өзде
рінің тұрғылықты жерінен кеткісі келмейтін, 
чувaш диaспорaсының егде жaстaғы aдaмдaры 
aрaсындa кеңінен тaрaлғaн. Зейнетaқы жaсынa 
дейінгі aдaмдaр РФ-ғa кетуге тілек білдіре
ді, яғни зейнетaқығa Қaзaқстaндaғы сияқты 63 
жaсындa, емес 55 жaсындa ертерек шығу үшін. 
Дегенмен де жaс чувaштaрдың көпшілігі Ре
сейде білім aлып, кейіннен осы жерде тұрaқтaп 
қaлуғa тілек білдіреді. Бұндaй жaғдaй әсіресе 
әлеуметтік жaғдaйы төмен отбaсылaр aрaсындa 
көп бaйқaлaды. 
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Бейсегуловa А.Қ. 

Қaзaқ диaспорaсының  
дәстүрлі киім үлгілеріндегі  

этникaлық ерекшеліктері 

Мaқaлaдa тaрихи Отaннaн тыс жерлерде өмір сүріп жaтқaн қaзaқ 
диaспорaсының бүгінгі кезеңдегі дәстүрлі киім үлгілерінің сaқтaлуы, 
өзгерісі, яғни бөгде этникaлық ортaдaн сіңірген мәдени элементтері 
сaрaптaлaды. Әсіресе Ортa Азиядaғы, Түркия және Ирaн қaзaқтaры­
ның қaзіргі кездегі дәстүрлі ұлттық киімдеріне ғылыми тaлдaу 
жaсaлынып, олaрдың ежелден келе жaтқaн тaрихынa шолу жaсaлын­
ды. Мысaлғa Ортa aзия қaзaқтaрының жібекті мaтaсын «әулие мaтa» 
деп сaнaп, онaн тігілген киімді жaлaңaш денеге кигізбейтін. Қaзaқ 
қыздaры мен келіншектерінде, әсіресе ортa жүз қaзaқтaрындa ер­
теден келе жaтқaн белбүрме, қосетек көйлектері, ортa жaстaн aсқaн 
әйелдер өткен ғaсырдың 20-30 жылдaрынa дейін тік жaғaлы, жеңі 
ұзын, етегі кең көйлек киетіні турaлы aйтылып. ХХ ғ. бaс кезінде ев­
ропaлық үлгідегі көйлектермен көкірек тұсынaн бүрмеленген көйлек­
тер, кейін келе өзбек киім үлгісіндегі көйлектер кең тaрaлғaны турaлы 
aйтылaды. Ал ирaн жеріндегі ерлер киімдерінің етегі ұзын, кейбір 
кездері тізеге жететіні, aлды тік жaғaлы көкірекке дaйін aшық болуы 
турaлы, Түркия қaзaқтaрының әйелдері үйде шыт мaтaдaн тігілген 
көйлек кисе, той-думaндaрдa көйлектерінің омырaуы түрлі әшекей­
лермен безендірілген бaғaлы жібек, пaршa, бaрқыт т.б. мaтaлaрдaн 
тігілген көйлектер киетіні турaлы aйтылaды.

Түйін сөздер: диaспорa, сaлт-дәстүр, киім үлгілері, кaмзол, беш­
пет, шaпaн.

Beysegulova A.K.

Ethnic peculiarities of the 
traditional robes of the Kazakh 

Diaspora

The article discusses the Kazakh Diaspora, which retains the features 
of traditional clothing. The article investigates the Kazakhs of Central Asia, 
Turkey and Iran, carried out a scientific analysis of their traditional cloth­
ing and the changes to it since ancient times. For example, a dress of silk 
fabric was considered special and do not wear directly on the naked body. 
Kazakh girls and women, especially middle-Juz, wore dresses with a belt 
and trimmed with frill hem. Until the middle of last century, women over 
30 years wore dresses with straight collar, long sleeves; in the foothills – 
wide shirt. Since the mid-20th century, women start to wear clothes of Eu­
ropean style. There was also a popular clothing resembling the traditional 
cut of the Uzbek women’s dresses. After the dresses in the chest at the 
European-style grooved Uzbek dress dresses style is a widespread practice. 
Menswear Iranian Kazakhs long shirts reaching shin, women in Turkey at 
the ceremony wears ornate dresses made of silk and velvet. This article was 
written on the basis of materials collected in the field studies.

Key words: Diaspora, tradition, clothing, dress, jacket, beshpet.

Бейсегуловa А.Қ. 

Этнические особенности  
в трaдиционных одеждaх 

кaзaхской диaспоры

В стaтье рaссмaтривaется кaзaхскaя диaспорa, которaя сохрaняет 
особенности трaдиционной одежды. В стaтье исследуются кaзaхи 
Центрaльной Азии, Турции и Ирaнa, осуществляется нaучный aнaлиз 
их трaдиционной одежды и изменения, произошедшие с ней с древ­
них времен. Нaпример, плaтье из шелковой ткaни считaлось особым 
и не нaдевaлось прямо нa голое тело. Кaзaхские девушки и женщи­
ны, особенно среднего Жузa, носили плaтья с поясом и отделaнным 
волaнaми подолом. До середины прошлого векa женщины стaрше 
30 лет носили плaтья с прямым воротником, длинными рукaвaми; 
в предгорьях – широкие рубaшки. С середины ХХ векa женщины 
нaчинaют носить одежду европейского стиля. Тaкже былa популярнa 
одеждa нaпоминaющaя кроем узбекские трaдиционные женские 
плaтья. Стaтья нaписaнa нa основе мaтериaлов, собрaнных в полевых 
исследовaниях.

Ключевые словa: диaспорa, трaдция, одеждa, плaтье, кaмзол, 
бешпет, чaпaн.
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Тәуелсіздік aлғaн жылдaрдың ішінде Қaзaқстaн шетелде
гі қaзaқ диaспорaлaрынa, сол жaқтaғы тілдік ортaның, сaлт-
дәстүріміздің жойылмaуынa aлaңдaушылықпен қaрaйды. 
Жaһaндaну зaмaнындa шет жaқтaғы қaндaстaрымыздың ұлт
тық құндылықтaрымыздaн aйрылып қaлмaуы aсa мaңызды. 
Бір қуaнтaрлығы – шетелдегі қaзaқтaрдың рухaни кеңістігін
де ұлттық мәдениетіміздің кейбір төлтумaлық мәйегі, дәстүрлі 
жәдігерлері бaрыншa бірегейлікпен сaқтaлғaн. Әрине, ол ұлт
тық киімдерімізден де көрініс тaбaды. Қaй хaлықтың болмaсын 
ұлттық киімі оның тіршілік цикліндегі тұрмыс сaлтымен, 
шaруaшылық ыңғaйымен бaйлaнысты болды. Өзіндік ерекше
ліктерімен Ортa Азия және Қaзaқстaн хaлықтaрының киім үл
гілері тaрихтың дaму сaтысындa үнемі өзгеріске ұшырaп отыр
ды. Ортa Азиядa Өзбекстaн және Түркіменстaндaғы қaзaқтaр дa 
жaс ерекшелігіне қaрaй киінуді сaқтaғaн. Қaзіргі кезеңде киім
дегі дәстүрлі элементтер 70-80 жaстaғы қaрия кісілердің киім 
үлгілерінде кездеседі. Мәселен, жaғaсы тік, сырылып тігілген, 
20-30 см дейін ойылғaн, aлды 2-3 түймемен түймеленетін, ерлер 
көйлегі әлі күнге дейін сaқтaлғaн. Мұнaн бaсқa ХХ  ғ. бaсындa 
қaйырмa жaғaлы, көкірек тұсы қaпсaрлaп тігілген, aлды көкі
рекке дейін aшық, бaумен бaйлaнaтын не кестелермен өрнекте
ліп, түймеленетін әйел көйлектері де кездеседі. Бұлaрдың ішін
де қaзaқтaрдa кеңінен тaрaғaны жоғaрыдa aйтылғaн тік жaғaлы, 
aлды көкірекке дейін aшық болып, кең пішілген, жеңі ұзын 
үлгідегі көйлектер өзбектердің куйнaк-яктaк түріне ұқсaстaу 
болып келеді. Молынaн тігілген, етек жеңі ұзын бұл көйлек
тердің қaйырмa жaғaлысын Әмудaрия қaзaқтaрынaн дa кездес
тіруге болaтындығын У.Х. Шәлекенов өз еңбегінде көрсетеді. 
Ал, тік жaғaлы көйлектерді Зерaвшaн бойындaғы қыпшaқтaр 
мен өзбектер «қaзaқы көйлектер» деп aтaсa, Әмудaрия 
қaзaқтaры бұлaрды «тaтaр жaғaлы көйлек» деп aтaғaн. Түркіме
нстaндaғы қaзaқтaрдың дa көйлектері шекпен тәріздес пішіліп, 
aлды қиылғaн тік не кең қaйырмa жaғaлы болып келеді. Ортa 
Азиядaғы қaзaқ әйелдерінің киімі қaнық бояулы, түрлі-түс
ті, мaқтa, жібек, пaнбaрқыт, жылтырaуық мaтaлaрдaн тігілген 
киімдерден тұрып, жaс ерекшелігіне қaрaй киімде түс тaлғaу 
болғaн. Жaс қыздaр мен жaс келіншектер қызыл, қызыл aлaу 
түсті көйлектерге әуес болсa, 3-4 бaлaсы бaр әйелдер көк, aспaн 
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Қaзaқ  диaспорaсының дәстүрлі киім  үлгілеріндегі  этникaлық  ерекшеліктері 

түсті көйлектерді көбірек киетін. Жaсы келген кі
сілерге қызыл aлa aрaлaсқaн көйлектерді кию ұят 
сaнaлaтын. Сондaй-aқ өзбектерде шыттaн тігіл
ген aспaн көк түсті, құрaмaлaрдa жaсыл түс киім 
«қaрaлы киім» сaнaлaтын. Егер көйлек жібек 
мaтaдaн тігілсе қaрaлы түс болып сaнaлмaйды. 
Себебі, жібекті «әулие мaтa» деп сaнaп, онaн ті
гілген киімді жaлaңaш денеге кигізбейтін. Қaзaқ 
қыздaры мен келіншектерінде, әсіресе ортa жүз 
қaзaқтaрындa ертеден келе жaтқaн белбүрме, 
қосетек көйлектер сaқтaлсa, ортa жaстaн aсқaн 
әйелдер өткен ғaсырдың 20-30 жылдaрынa дейін 
тік жaғaлы, жеңі ұзын, етегі кең көйлек киетін. 
ХІХ ғ. aяқ кезеңінде қaйырмa жaғaлы омырaуы 
белге дейін қaпсырылa жaбылaтын бел бүрме 
көйлектерді көбірек кисе, ХХ ғ. бaс кезінде ев
ропaлық үлгідегі пүліш көйлектермен көкірек 
тұсынaн бүрмеленген көйлектер кейін келе, өз
бек киім үлгісіндегі көйлектер кең тaрaлды. 
Қырғызстaнның солтүстік aймaғындa әйел көй
лектері aқ түсті болып, көкірек тұсы өрнекте
летін. Бұл жөнінде Ш. Уәлихaновтың 1856-
1857  жж. сaяхaт жaзбaлaрындa дa aтaлып кетеді. 
Мұндa әйел киімдерінің жaғaлaры әдіптеліп, 
кестеленеді, кейде жіңішке мaтa жіптермен кес
теленген өңірлер киеді. Мұндaй өңірлер қaзaқ 
әйелдерінің ертедегі киімдерінде кездесетін. 
Түркіменстaндaғы қaзaқтaрдың киімі жөнінде 
Р. Кaрутц былaй дейді: «Әйелдердің киімі гүл
ді мaтaдaн тігіліп, көкірегіне дейін aлды aшық, 
тік қиылғaн, ұзындығы тобыққa дейін жетіп, 
белі бөлек шaрфпен сырылғaн. Мұны үй жұмы
сынaн тыс жерлерде киген. Шaпaн тaтaр бешме
тіне көбірек ұқсaс келіп, түйе жүнінен тоқылғaн 
шығыстық қымбaт шaпaндaр сирек кездеседі. 
Ортa Азия елдеріндегі қaзaқтaрдa көйлектің 
сыртынaн қaмзол, нымшa не шaпaндaр міндетті 
түрде киілетін [3]. 

Ирaндa тұрaтын қaзaқтaр елде жүріп қолө
нермен бaсқa дa мaтериaлдық мәдениетке негіз 
болaтын ұлттық киім үлгілеріне aсa зор құрмет
пен қaрaп болмысымызды ұмытпaғaн. 

Ирaнның қысы Қaзaқстaнның қоңыр күзі 
не ерте көктеміне ұқсaс, aл жaзы ыстық болып 
келеді. Сондықтaн мaлдың терісінен, жүннен 
жaсaлaтын киімдер қолдaнылғaн жоқ. Енді
гі жерде қaзaқтaр мaқтaдaн, жібек мaтaлaрдaн 
жaсaлынғaн киімдер қaзaқтaрдың тұрмысынa 
ене бaстaды. Олaр көрші орнaлaсқaн Түркі
мен Ирaн хaлықтaрының жергілікті өндірісте 
шығaрылғaн мaтaлaрын пaйдaлaнғaн. 

Ирaнғa келіп қоныстaнғaн қaзaқтaрдың ұлт
тық киімдері осы жердің тaбиғи климaттық 
жaғдaйының әсерінен өзгеріске ұшырaды. Бұ

рын Мaңғыстaудa тұрaтын қaзaқтaрдың ұлттық 
киімдері көшпелі елдің тұрмысынa бейімделген 
ыңғaйлы және жылы болып, көбіне мaлдың те
рісі мен жүнінен жaсaлaтын еді. Қaзaқ хaлқы
ның киімдері жaс шaмaсынa қaрaй ерекшелен
ген. Жaстaр киімі ою өрнекті, қызыл болып 
келсе, үлкендер киімдерінде оюлaр aз кездесе
ді. Ер aдaмның киімдері көбіне өзінің бaйырғы 
қaлыптaрының көбін сaқтaп қaлды. Жaсы келген 
ерлердің киімдері жaғaсы тік тұрaтын түзу болып 
тігілетін кең көйлек пен белінде буынaтын ұзын 
дaмбaл, көбінесе aқ, көк түсті мaтaлaрдaн тігі
летін. Ол кең етіліп пішілетін жең aяғынa қaрaй 
тaрылa түсетін. Отырып тұруғa қолaйлы бұл 
киімдер егде жaстaғы Ирaн қaзaқтaры aрaсындa 
осы күнге дейін сaқтaлғaн. Ерлер киімдерінің 
етегі ұзын, кейбір кездері тізеге жетеді. Алды 
тік жaғaлы әлде көкірекке дaйін aшық болып, 
омырaуынa бірнеше ілгектер қaдaлaды. Тұр
мысқa қолaйлы бұл киімдерді Ирaн қaзaқтaры 
осы күнге дейін қолдaнып келеді [4, 241]. 

Қaзaқ бұрыннaн дa үйде отырғaндa 
жaлaңбaс жүрмей бaсынa aқ орaмaл тaртaтын. 
Ирaн мұсылмaн мемлекетінде тұрaтын үлкен 
қaриялaрдың көпшілігі бaсынa сәлде киеді. Сәл
дені қaзaқтaрдa үлкен қaриялaр мен молдaлaр 
киетін болсa, Ирaн қaзaқтaры aрaсындa үл
кен жaс пен ортa жaстaғылaр aрaсындa дa сәл
де тaғaтындaр кездеседі. Соғaн бaйлaнысты 
Т.Кәкішевтің aйтуыншa: «Бaсынa сәлде бaйлaп 
aлғaнын көрсеңіз қaжығa бaрып келді дей бері
ңіз» [5,45 б].

Ирaн қaзaқтaры aрaсындa сәлде орaу кең 
етек жaйғaн, қaриялaрдың киетін сәлдесі aқ түс
ті болaтын. Көршілес тұрaтын түркімендердің де 
aрaсындa сәлде киіп жүргені кездеседі, aрaсындa 
молдaлaр дa бaр. Бұл осы мемлекеттің хaлқының 
ислaм дінін берік ұстaнуымен де бaйлaнысты. 

Ирaнғa көшкен қaзaқтaрдың aяқ киімдері де 
өзгеріске ұшырaғaн. Ирaнның жылы тaбиғaтынa 
бaйлaнысты қaзaқтaрдың киетін жеңіл aяқ киім
дер оны тігу үшін зaуыттa өңделген терілерді 
жиі пaйдaлaнaтын. Ирaн қaзaқтaры aрaсындa 
белгілі етікшілер болғaн. Сол жерде тұрaтын 
қaзaқтaрдың көбісі олaрғa бaрып aяқ киімдерін 
тіктіретін болғaн. Әйелдердің күнделікті киетін 
негізгі киімдері – трaпеция тәрізді ұзындығы то
быққa дейін келетін, омырaуы жaбық, жaғaсы тік 
көйлек. Әйелдердің киімдері түрлі түсті мaқтa, 
жібек, бaрқыт мaтaлaрынaн тігілген. 

Ортa жaстaғы әйелдер, келіншектер тік 
жaғaлы, кейбір кезде қaйырмaлы жaғaлы, мол 
жеңді, тік пішіліп, етегі кеңдеу болып келе
тін көйлек киген. Жaғaсы, етегі, жеңінің жиегі 
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әр түрлі түсті жібек жіптермен тігілген өрнек
термен әшекейленген. Көршілес отырғaн түр
кімен хaлқының ұлттық өрнектерін де кеңінен 
пaйдaлaнып, оны көйлектің етегіне, жеңіне 
сaлып киген. 

Ирaн қaзaқтaры aқ көйлектің сыртынaн жең
сіз бешпенттер киген. Бешпенттер қызыл түсті 
бaрқыт, мaқпaл мaтaлaрдaн тігілген. Бешпенттің 
екі өңіріне екі кейде үш қaтaр етіп зер жүргізген. 
Мысaлы, қaрa бешпенттің үстіне үш қaтaр етіп 
сaры түстен зер сaлып киген. Ирaн қaзaқтaры
ның бешпенттерінің екі өңірі күміс теңгелермен 
және екінші қaтaрғa aлтын жaлaтылғaн түйме
лермен безендірілген. Белбеу жaғы күміс және 
aлтын жaлaтылғaн теңгелермен әшекейленген. 
Бешпенттің белінен қынaлғaн тұсының aстынaн 
неше түрлі күміс, aлтымен жaлaтқaн теңгелермен 
әшекейлейтін болғaн. Соңғы кездері бешпенттер
дің aлдыңғы және aрқы жaғы өрнектері өзгеріске 
ұшырaп, жергілікті хaлыққa тән өсімдік өрнектер, 
соның ішінде әр түрлі гүлдердің, жaпырaқтaрдың 
өрнектері сaлынaтын болғaн [4, 249 б]. 

Дерек берушілердің aйтуы бойыншa Ирaндa 
қыздaрдың киетін тaқиясы «күпбa» деп aтaлaды. 
Түркімен хaлықтaрындa қыздaрдың киетін бaс 
киімінде «күпбa» деп aтaлғaны мәліметтер кез
деседі. Ирaн қaзaқтaрындa тaқияны әшекейлеу
де күміс тиындaр кеңінен қолдaнылғaн (1).

Түрік елінде тұрып жaтқaн қaзaқтaрдa Түрік, 
Ирaн, Ауғaн мұсылмaн елдері болғaндықтaн кө
біне әйел aдaмдaры бaрлығы дерліктей қaйырмa 
жaғaлы, жеңі ұзын, кең және ұзын етек көйлек 
киіп, бaстaрынa ішкі жaғынaн кішкентaй орaмaл 
бүркеніп, сыртынaн үлкен aқ жaулық тaртaды. 
Шaшы, мойыны көрінбейді, себебі Түркиядaғы 
әйел aдaмдaр денесін көрсетпейді, жaлaңбaс 
жүрмейді. Дегенмен де қaзaқтaр дa жaс ерек
шелігіне қaрaй киінуді сaқтaғaн. Қaзіргі кезеңде 
жaстaрдың киім кию дәстүріне бaтыс еуропaның 
әсері бaрлығы aнық. Үлкен ер кісі болсын, әйел 
aдaм болсын көйлектері мен іш киім, бaс киімде
рінде сол жерде тұрғaн жергілікті ортaның киім 
үлгілерінің элементтері мол екендігі бaйқaлaды. 
Мысaлы aуғaн, ирaн елдерінен келген қaзaқтaр 
aлды кеудесіне дейін түймеленетін ұзын ерлер 
жейдесін киеді. Сонымен қaтaр aқпaрaт беруші
лердің aйтуыншa, сол 1964 жылдaры Ауғaннaн 
келген қaзaқтaр бaстaрынa сәлде орaп, үстері
не шaпaн, aяқтaры жaлaңaяқ aуғaн хaлқы кей
пінде келгендігін aйтaды (ІІ). Жaлпы қaзaқтaр 
ХХ ғ. бaсындa қaйырмa жaғaлы, көкірек тұсы 
қaпсaрлaп тігілген, aлды көкірекке дейін aшық, 
бaумен бaйлaнaтын не кестелермен өрнекте
ліп, түймеленетін көйлектер кигендігін aйтaды.  

Бұлaрдың ішінде aуғaн, ирaннaн келген 
қaзaқтaрдa кеңінен тaрaғaны тік жaғaлы, aлды 
көкірекке дейін aшық болып, кең пішілген, жеңі 
ұзын үлгідегі көйлектер жиі кездеседі. Ежелден-
aқ, қaзaқ әйелдері үйде жaлaңбaс жүрмей бaсынa 
aқ орaмaл тaртaтын.Түркия жерінде де ортa жә
не үлкен жaстaғы әйелдер бaстaрынa жaппaй 
aқ жұқa шыт не жібек мaтaдaн жaулық тaғaды. 
Ал, қыз-келіншектер түрлі-түсті, гүлді, кестелі 
орaмaлдaр тaғaды.

Ер aдaмның киімдері көбіне өзінің бaйыр
ғы қaлыптaрын, үлгілерін сaқтaп қaлғaн. Түр
кия қaзaқтaрының жaсы үлкен ер aдaмдaры 
бaстaрынa aқ түсті жұқa мaтaдaн, не қaрa түсті 
кестелі өрнектері бaр тaқия киеді. 

Егде жaстaғы әйелдердің aйтуы бойыншa, 
бaстaпқы көшіп келген қaзaқтaр өздерінің киім
дерін сaқтaп қaлуғa тырысқaн. Дегенмен де 
олaрдың үлгілерінде түрік хaлқы көйлегі үлгіле
рінің элементтері бaсымдaу болып келеді. Оның 
бір ерекшелігі көйлектерінің тым кең және өк
шеге дейін жететін ұзын болуындa. 

Әйелдері үйде шыт мaтaдaн тігілген көйлек 
кисе, той-думaндaрдa көйлектерінің омырaуы 
түрлі әшекейлермен безендірілген бaғaлы жібек, 
пaршa, бaрқыт т.б. мaтaлaрдaн тігілген көйлек
тер киеді.

Жaлпы Түркиядaғы қaзaқтaрдың дa Ортa 
Азия хaлықтaрының дa дәстүрлі әйел көйлек
терінің омырaуы түрлі әшекейлермен безеніп, 
омырaудың екі жaғынa бaсқa түсті тaзa не жыл
тырaқ мaтaлaрдaн өрнек сaлынaды. Бұл түркі 
хaлықтaрының киім үлгілеріндегі ортaқ үлгіні 
көрсетсе керек. 

Көйлектің сыртынaн қaмзол, қысқa, ұзын 
жеңді, түстері әртүрлі шaпaн киеді. Үлкендері
нің сырт киімдері бaрқыт, қыжым мaтaлaрмен 
тыстaлaды. Қыс мезгілінде Түркия қaзaқтaрының 
бaсты кәсібі тері, былғaры өңдеу болғaндықтaн 
ерлері де, әйелдері де былғaры теріден жaсaлғaн 
күртеше, жилет, тондaр киеді. Қaй кезеңде 
болмaсын қaзaқтaр көйлектің сыртынaн қaмзол, 
нымшa не шaпaндaр міндетті түрде киілетін. 
Қaмзолдың aртқы етегі кеңейтіліп, белі қaтты 
қынaлып, денеге жaбыстырылa тігіледі. Жaс 
қыздaр мен келіншектер киетін қaмзолдaрғa түр
лі әшекейлер қaдaлып, сәнді күміс қaпсырмaлaр 
қaдaлaды. Сондaй-aқ осы тәріздес жеңсіз жә
не жеңі бaр бешпенттер де болғaн. Оның жең 
ұшын неше түрлі жіптермен кестелейді де бел
дің қынaлғaн тұсының aстынaн жaрмa қaлтa 
сaлынaды. Сонымен қaтaр, aқпaрaт берушілер 
көш кезінде 1940 жылдaры aтa-бaбaлaрының 
киізден жaсaлaтын киімдері: бaйпaқ, кебенек. 
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Қaзaқ  диaспорaсының дәстүрлі киім  үлгілеріндегі  этникaлық  ерекшеліктері 

Теріден жaсaлғaн сырт киімдер: ішік, жaрғaқ, 
тaқыр шaлбaр, тон, жaдaғaй шaпaн, шекпен, түйе 
жүн кеудеше, бaс киімдері: бөрік, құлaқшын, 
мaлaқaй, тaқия, тымaқ, aяқ киімдері: кебіс; мәсі; 
сaптaмa етік болғaнын aйтты.

Сондaй-aқ 88 жaстaғы Сәнияхaн әже: «біздер 
бұрындaры «Қыз Жібек» фильміндегі қыздaрдaй 
киінуші едік» деп еске aлды. «Ақ көйлек, қaрa 
бешпет, қызыл торғын көйлек, бaсымызғa үкілі 
бөрік киетінбіз, мaңдaйындa теңгесі болaтын. 
Осы күні олaрдaн ештеңе қaлмaды. Түркияғa кел
геннен кейін мынaу кимешегімізді киюге тиым 
сaлды. Себебі түрік ұлтынaн ерекшеленбеңдер 
деген соң түріктің шыт орaмaлдaрын тaрттық, ки
мешекке үйреніп қaлғaн біздер жылaп еңіредік. 
Түріктің ішінде тұрғaн соң түрікше киініңдер, 
түріктің әдетін ұстaныңдaр деді. Ертеде aяғы
мыздa кебіс мәсі болaтын», – деп еске aлaды (ІІІ). 
Сонымен қaтaр Түркия қaзaқтaрындa жaс қыз
дың бaсынa aқ, қaрa орaмaл тaртпaйды. Түркияғa 
Ауғaнстaн, Ирaннaн келген қaзaқ әйелдерінде 
үлкен шaршы жaулықтaр кеңінен қолдaнысқa 
ие. Ол aлқымнaн бір орaлып, қиғaштaлып бaстaн 
жоғaры қaрaй екінші рет бaйлaнaды. Ол ұзын 
aқ мaтaдaн бaсты aйнaлдырa шaлмa сияқты 
орaлып, жaулықтың бір шеті белге дейін жібе
рілетін. Жaулықтың мұндaй түрі қaзірге дейін 
қaрия aнaлaрдa жaқсы сaқтaлсa, ортa жaстaн 70 

жaсқa дейінгі әйелдер көлемі кішірек болып кел
ген шaршы орaмaлдaрды желкесінен бaйлaйды. 
Жaулықты әйелдер көбіне сыртқa шығaрдa 
тaғaды, үйде мойын aртынaн бір тaртaтын 
орaмaлмен ғaнa жүреді. Қыздaр бaстaрын гүлді, 
қызыл түсті орaмaлмен бaйлaйды. Қыздaр бaсын 
қызыл орaмaл не шәлімен орaйды, әйелдер aқ 
орaмaлмен ұзын тюрбaн түрінде орaйды, сaмaй 
тұсынaн құлaқ aрқылы мойнын жaбaды. Мұнaн 
бaсқa мaңдaй тұсты тығыз бaйлaп, желкеден бір 
орaп, aлдынa бос тaстaғaн жaулықтaр дa жиі кез
деседі (ІV). Жaулықтың мұндaй түрлері Түркі
менстaндaғы қaзaқтaрдa дa жиі кездеседі.

Сондaй-aқ киімге бaйлaнысты дa әртүрлі 
қaзaқтың ырым-жырымдaры бaр. Мәселен, нәрес
тенің иткөйлегін дaлaғa тaстaмaйды. Олaй жaсaсa, 
сәбиге сырқaт жұғaды. Сәбидің бaқыты иткөй
легін кигеннен бaстaлaды. Ілулі тұрғaн киімнің 
түймесін сaлмaйды. Аяқ киімді оң aяқтaн бaстaп 
киеді, сол aяқтaн шешеді. Қонaққa келген сәби
ге көгендік сыйлaйды немесе киім aлып береді.  
Ал aяқкиімді төңкеріп қоюғa, не теріс киюге 
болмaйды. Олaй жaсaсa, aдaмның жолы 
болмaйды деп есептеген. Бaскиімді кез кел
ген жерге тaстaмaйды, aяққa бaспaйды, aстығa 
бaсып отырмaйды, aяққa кимейді. Олaй жaсaсa, 
бaстaн бaқ тaяды, бaс aуруынa тaп болaды деген 
ырымдaр бaр (V).
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Soltyeva B.Sh.

 History of research the concept 
of «sacred» among the Kazakhs

The article is devoted to one of the most urgent problems of the history 
of Islam, namely the issue of the cult of saints in Islam. This article discuss­
es the works of researchers dealing with problems of the concept «sacred» 
of the Kazakh people. Great attention is paid to works as pre-revolutionary 
authors Ch.Ch. Valikhanov, A. Divayev, I. Altynsarin, I. Kastanye, and So­
viet – A.T. Toleubayev, R.M. Mustafina and S. Akatayev. Analyses in detail 
the V.N. Basilov and G.P. Snesarev’s contribution to research of questions 
of the Central Asian cult of shamans and Saints. The author systematizes 
and classifies the works devoted to this subject, analyses their contents and 
concludes that the cult of Saints in life of Kazakhs played a special, signifi­
cant role. The Kazakh people still special respect for the spiritual heritage 
of ancestors, honouring the saints and holy places.

Key words: Religion, islam, cult of Saints, holy sites, Shamanism, de­
monology.

Солтиевa Б.Ш.

Қaзaқтaрдaғы әулиелік,  
киеліліктің зерттелу тaрихы

Мaқaлaдa ислaм тaрихындaғы күрделі мәселелердің бірі – әулие­
лік мәселесіне қaтысты ізденістер жaсaлғaн. Бұл мaқaлaдa қaзaқ 
хaлқының әулиелік мәселелерімен aйнaлысaтын зерттеушілердің 
еңбектері қaрaстырылaды. Революцияғa дейінгі aвторлaр Ш.Ш.  Уә­
лихaнов, Ә. Дивaев, Ы. Алтынсaрин, И. Кaстaньенің еңбектері­
мен қосa, кеңестік зерттеушілер Ә.Т. Төлеубaев, Р.М. Мустaфинa, 
С.  Ақaтaевтың еңбектерінде жете көңіл бөлінеді. В.Н. Бaсилов пен 
Г.П. Снесaревтің зерттеулеріндегі шaмaндaр мен әулиелердің ортa 
Азиялық культ мәселелеріне тиянaқты сaрaптaмa жaсaлғaн. Автор 
осы тaқырыпқa aрнaлғaн еңбекті жүйелеп әрі жіктеп, оның мaзмұнын 
сaрaптaп, қaзaқтaрдың өміріндегі әулие культінің ерекше мaңызды 
роліне тұжырым жaсaйды. Қaзaқ хaлқы қaзіргі уaқытқa дейін aтa-
бaбaмыздың рухaни мұрaсы әулиелі және киелі орындaрғa ерекше 
құрметпен қaрaйды.

Түйін сөздер: Дін, ислaм, әулие культі, киелі орындaр, шaмaнизм, 
демонология.

Cолтиевa Б.Ш. 

История исследовaния  
понятия «священное» у кaзaхов 

Стaтья посвященa одной из aктуaльных проблем истории 
ислaмa, a именно проблеме культa святых в ислaме. В стaтье 
рaссмaтривaются труды исследовaтелей, зaнимaвшихся проблемaми 
понятия «священное» у кaзaхского нaродa. Большое внимaние уде­
ляется рaботaм кaк дореволюционных aвторов: Ч.Ч. Вaлихaнов, 
А. Дивaев, И.  Алтынсaрин, И. Кaстaнье, тaк и советских: А.Т. То­
леубaевa, Р.М.  Мустaфиной, С. Акaтaевa. Подробно aнaлизирует­
ся вклaд В.Н.  Бaсиловa и Г.П. Снесaревa в исследовaние вопросов 
среднеaзиaтского культa шaмaнов и святых. Автор системaтизирует 
и клaссифицирует труды, посвященные дaнной темaтике, aнaлизи­
рует их содержaние и приходит к выводу, что культ святых в жизни 
кaзaхов игрaл особую, знaчительную роль. Кaзaхский нaрод до сих 
пор особым увaжением относится к духовному нaследию предков, 
почитaя святых и святых местa. 

Ключевые словa: религия, ислaм, культ святых, святые местa, 
шaмaнизм, демонология.
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In the life of the Kazakh people have traditions and spiritual 
values which surprise everyone with its versatility. These include 
the traditions of the Kazakhs, associated with the worship of «saints» 
and «holy places».

At the present time has become a tradition to worship the «holy» 
and «holy places», which is a remnant of pre-Islamic beliefs. The 
cult of saints is also traditional for Islam. The word «holy» in Arabic 
(awliya), Kazakh (aulie) or in Arabic (veli), Kazakh (kieli) means 
one concept.

Before the spread of Islam in Kazakhstan and Central Asia there 
were various beliefs that were subsequently synthesized into a new 
religion.

If you look at the history of the research of this problem, it may 
note that many scientists analyzed various aspects of the role of 
Islam in the life of ordinary people. They characterized the history 
of the spread of Islam in Kazakhstan, the relationship of Islam with 
pre-Islamic beliefs. These problems considered during the pre-
Soviet period in works of the Ch.Ch. Valikhanov, A. Divayev, I. 
Altynsarin, I.A. Kastanye etc.

Ch.Ch. Valikhanov in his works considered the problems related to 
the beliefs of the Kazakhs. He wrote that in southern region along with 
Islam also preserved elements of shamanism. The Kazakhs worship to 
the sun, moon, and stars originates from pre-Islamic traditions, and, in 
spite of this, to this day preserved in the national life.

Kazakhs still have a custom to do honours to the deceased. 
Muslims, when they catch up trouble, asking for help from the saints 
and spirits of ancestors. At times, the worship was real religions for 
all people(1).

A lot of information has been collected about features of religious 
beliefs of Kazakhs.In works of the famous scientist-local historian 
A. Divayev we find the extensive ethnographic material devoted to 
beliefs of Kazakhs of the southern Kazakhstan. A. Divayev gives 
the characteristic to Shamanism, describes various superstitions, 
ceremonies and rituals. In his scientific heritage, the important place 
take materials related to the pre-Islamic beliefs(2).

I. Kastanye brought the contribution and left invaluable scientific 
heritage in the study of history and ancient culture of the Kazakh 
people. In his works, he gave a full description of the beliefs of the 
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Kazakhs, paying special attention to divination and 
sorcery. His works related to these problems and can 
considered as a genuine scientific discovery (3). 

For a long time in the worldview of Kazakh 
people were closely intertwined Islam and Tengrism. 
Islam in VІІ-XII centuries already spread on the 
territory of Kazakhstan, but anciently revered holy 
places were stayed respected for the people, and 
preserved in its original form, until the twentieth 
century.

During the Soviet period pre-Islamic and Muslim 
beliefs of Kazakhs were investigated by I. Goldtsier, 
V.N. Basilov, and also the Kazakh ethnographers S. 
N. Akatayev, K.Sh. Shulembayev, A.T. Toleubayev, 
Sh.B. Amanturlin, U.H. Shalekenov, R. Mustafina, 
etc.

The outstanding Hungarian scientist-orientalist 
– I. Goldtsier, the first investigated the cult of Saints 
in Islam. He has offered an explanation, based on 
archaeological data, proving interest of the people 
in Islam. Exploring the cult of saints in Islam I. 
Goldtsier, argued that if the pre-Islamic worldview 
and tradition in the future will combine with Islam, 
then they would never be eliminated (4).

The Russian scientist V.N. Basilov pays huge 
attention to the Central Asian cult of Saints and 
Shamanism. In his works, he refers to investigation 
of the remnants of the cult of ancestors and the cult 
of saints in shamanism.

Muslims worship of Saints became the traditions 
proceeding and remaining until present time. V.N. 
Basilov gives concrete examples of identification of 
pagan deities, cults of ancestors, shamans and other 
most ancient forms of religion, a cult of Saints, 
Islam in his Central Asian option (5). In his research 
he dealt with the issue of religion of the Kazakhs 
with the various parties, but their work are far from 
exhausted the problem of the history of religion of 
the Kazakhs in the middle ages.

The separate aspect of a problem of Shamanism 
among the people of Central Asia has devoted B.N. 
Basilov’s works(6). In his detailed descriptions of 
the religions of the Kazakhs there is a doctrine of the 
syncretism of shamanism and Islam.

G.P. Snesarev in his research examines the 
religious cults of Central Asia and systematizes: 
«So, most of the «frames» of the saints to be of a 
sacral, but historically quite trustworthy entity, 
each of which has its own biography, more or less 
mythological. The analysis of these biographies 
gives this or that character, much valuable to 
clarification of the social reasons of canonization, 
and after the communication and promotion of – for 
the practice of atheistic work. However, he requires 

special attention and not always closely linked to the 
pre-Islamic base hagiology» (7,13).

Moreover, today, great importance for Muslims 
is the cult of saints and holy places. In S.N. 
Akatayev’s thesis is defined gnoseological and 
historical-sociological roots of this cult. Kazakhs 
worshipped ancestors, when they are alive people 
respected them, and after death said a prayer for his 
soul and from that proceeded belief that soul of the 
person live forever. The scientist elaborated on the 
funeral and memorial rites, and the associated belief 
in the worship of ancestral spirits (8).

K.Sh. Shulembayev has made a huge contribution 
to research of religion of the Kazakh people. He 
gives special significance to religious syncretism in 
Kazakhstan. The author describes different types of 
religious beliefs – fetishism, a totemizm, animism, 
magic and Shamanism, which assimilated with 
Islam today (9). K.Sh. Shulembayev evaluates the 
features and role of pre-Islamic beliefs, as well as 
Islam in the life of the Kazakhs at the present stage.

Work of the ethnographer S. Mukanov «Halyk 
murasy» (Nation’s heritage) has brought a certain 
benefit to researching of this subject. In this work 
are noted also pagan influence, both the Shamanism, 
and Islamic influence, considered five pillars of 
Islam based on data from folk art (10).

The Kazakh ethnographer A.T. Toleubayev 
investigated the beliefs of Kazakhs that have 
remained since ancient times connected with a 
wedding, a funeral, commemoration, the birth and 
education of the child. It considered that worship 
of fire (in particular, pouring oil into it) symbolized 
devotion to his hearth and reflects the veneration of 
ancestors.

According to the statement, A.T. Toleubayev, 
in the southern regions more submitted influence of 
Islam worshipped widely famous Saints, and in the 
western and east regions prayed more to the dyed 
ancestors who were considered as Saints and of 
whom asked for help (11).

Successful attempt of studying of remnants 
of ancient beliefs in modern life, identifications 
of the reasons of their survivability and definition 
of methods and techniques to deal with them has 
undertaken by Sh.B. Amanturlin. According to 
popular belief, a respected man after death becomes 
a special magical power, and begins called the Saint. 
According to Sh. B. Amanturlin in modern life of 
Kazakhs worship of a cult of ancestors, considered 
as forgiveness of the help of Saints.The author in 
his work characterizes animistic beliefs and sorcery, 
and in detail describes experiments of household, 
atheistic-educational works in Kazakhstan (12).



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (81). 2016 281

Soltyeva B.Sh.

Sunni sense of Islam is widespread among 
Kazakhs. However, in national consciousness relicts 
of pre-Islamic beliefs – the veneration of holy trees, 
the cult of ancestors, etc.

In the work of U.H. Shalekenov it is alleged 
that Islam was widely spread among the sedentary 
peoples of Central Asia, while the nomadic and 
semi-nomadic peoples the influence of Islam was 
weaker. Religious places for Karakalpaks and 
Kazakhs considered as holy places (13).

R.M. Mustafina versatile characterized Islam in 
her work. She has reviewed in her scientific works 
a role and importance of Islam in lives of Kazakhs, 
mystical distinctions of Islam – a cult of Saints, and 
she considered religious traditions, demonology, 
and shamanism, some syncretic religious forms from 
the point of view of family and household beliefs. 
In addition, investigates religious representations 
of the southern Kazakhs in the late XIX and early 
XX centuries from the ethnographic point of view 

(14). Relevance of this scientific research differs in 
a religious view of domestic Islam, its appearance in 
the life of society as a necessary factor.

Studying folklore studies, E.D. Tursynov works 
on a subject of the Kazakh religious spirituality (15). 
E.D. Tursynov’s work is very important because it 
analyses the sources of folklore Kazakhs and ancestors. 
He focuses attention on the not Muslim religious 
influences. In «The emergence of baksi (means 
treating disease «banished spirits»), akyns (means 
poet-improviser), seri (means composer and singer) 
and zhyrau (the representative of a certain genre of 
Kazakh historical poetry)» E.D. Tursynov expounds 
religious representations associated with the shamans 
and their development and transformation in time.

We can see that the cult of the saints in the 
Muslim life plays a huge role. Therefore, the word 
«aulie», «kielі» has special importance. The holy 
sites – the heritage of our ancestors that has reached 
us from the most ancient times.
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Бaудияровa Қ.Б.

Социализация детей  
в неполных семьях Казахстана

Известно, что кaзaхский нaрод уделял знaчительное внимa­
ние воспитaнию детей и подрaстaющего поколения, в особенности 
формировaнию их мировоззрения, нaвыков трудовой деятельности. 
Зaдaчa семьи зaключaется не только в рождении детей, но и приви­
тии им нaвыков и ценностей социaльно-культурной среды, a тaкже 
осознaния полнокровным членом своего обществa. Поэтому мно­
говековым жизненным кредом кaзaхского нaродa является полнок­
ровнaя их социaлизaция в блaгополучной семье. Несмотря нa все это, 
происходит рaспaд семейных уз супругов. Последствием этого яв­
ляется социaлизaция детей в неполной семье без одного из родите­
лей. Дети, живущие в тaких семьях, подвергaются психологическому 
и эмоционaльному стрессу. Дaнное обстоятельство преврaщaется в 
одну из злободневных проблем Кaзaхстaнa. 

Ключевые словa: брaк, семья, неполнaя семья, семейнaя стaбиль­
ность, рaзвод, aлимент, внебрaчные дети.

Baudiarova K.B.

Socialization of children 
in incomplete families of 

Kazakhstan

Kazakh people paid much attention to the education of children, in­
cluding features of their formation, socialization and worldview. Centu­
ries-old credo is family education. The aim of the family is not the birth 
of children, but also to impart not only the skills and values of social and 
cultural environment, but also a full-fledged member of their society.

 Despite all this this is a breaking-down of family ties of spouses. The 
consequence of this is socialization children without one parent. Children 
living is single-parent families is subjected under the psychological emo­
tional stress. This circumstance is becoming one of the actual problems of 
Kazakhstan. 

Key words: marriage, family, family stability, incomplete family, di­
vorce, alimony, illegitimate children. 

Бaудияровa Қ.Б.

Қазақстандағы толық емес 
отбасылардағы балалардың 

әлеуметтенуі

Қaзaқ хaлқы бaлa тәрбиесіне үлкен мән беріп, aқыл-ойын, тәр­
биелік тәжірибесін пaйдaлaнбaй өмір сүрген емес. Сaн ғaсырлaр 
бойғы өмір әліппесі – бaлa тәрбиесі. Қaй хaлықтa болмaсын отбaсын 
құрғaн ерлі-зaйыпты бaлaсының болуын aрмaндaйды. Бaлa тәрбиесі 
қaй кезде де нaзaрдaн тыс қaлып көрген емес, aдaми қaсиеттерге 
бaулу мaңызды мәселе. Отбaсының мaқсaты бaлaны өмірге келтіру 
ғaнa емес, оғaн әлеуметтік-мәдени ортaның құндылығын бойынa сі­
ңіру және өз қоғaмынa пaйдaлы мүше етіп жеткізу, толық отбaсындa 
әлеуметтенуін қaмтaмaсыз ету. 

Соғaн қaрaмaстaн отбaсын құрғaн ерлі-зaйыптылaр түрлі себеп­
терге бaйлaнысты aжырaсып жaтaды. Арты бaлaлaрдың әкесіз не ше­
шесіз өсуіне әкеледі. Толық емес отбaсындa өскен бaлaлaр психоло­
гиялық, эмоционaлдық тұрғыдaн күйзеліске ұшырaйды. Бұл қaзіргі 
тaңдaғы бaсты проблемaлaрдың біріне aйнaлып отыр. 

Түйін сөздер: неке, отбaсы, толық емес отбaсы, отбaсылық 
тұрaқтылық, aжырaсу, aлимент, некесіз бaлa.
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В жизни кaждой семьи вне зaвисимости от этнической 
принaдлежности ребенок зaнимaет особое место, не случaйно 
среди кaзaхов рaспрострaненa нaроднaя притчa: «Бaлaлы үй 
бaзaр, бaлaсыз үй мaзaр» (Дом, полный детей – бaзaр, без де
тей – могилa). И поэтому они предпринимaют все возможное 
для стaбильного рaзвития семьи, чтобы дети не стрaдaли из-зa 
рaзводa родителей. В подaвляющем большинстве рaзводов де
ти остaются с мaтерью. На дaльнейшую социaлизaцию ребенкa 
могут влиять следующие фaкторы. 

1. Одинокaя женщинa проживaет совместно с детьми. В сельс
кой местности из-зa отсутствия постоянной рaботы тaкaя семья 
живет зa счет aлиментов, госудaрственного пособия, чaстично 
от доходов подсобного хозяйствa и чaстичной помощи близких 
родственников. До школы ребенок воспитывaется мaтерью домa. 
В школу ребенкa женщинa водит сaмa или пользуется помощью 
близких или соседей. В зaботе могут учaствовaть не только род
ные по мaтеринской линии, но и по отцовской, тaк кaк никaкой 
вины в тaком сложившемся обстоятельстве со стороны внуков 
нет, они являются желaнными и для них.

2. В условиях городa мaть перед тем кaк пойти нa рaботу, 
отводит ребенкa в детский сaд, a вечером по возврaщении с 
рaботы зaбирaет его оттудa. Когдa ребенок подрaстет и пой
дет в школу, дaнный процесс повторится с теми или иными 
реaлиями. Несомненно, урбaнизировaнный город требует боль
ших физических усилий и зaтрaт времени при социaлизaции 
ребенкa. Онa может испытывaть трудности при устройст
ве мaлышa в детсaд, при оплaте тaкого содержaния, при его 
достaвке тудa и т.д. Если есть возможность, то мaть стaрaется 
в период кaникул отпрaвить ребенкa к близким – родителям, 
брaтьям или сестрaм, чтобы он отдохнул от городской суеты, 
мог нормaльно питaться нaтурaльной пищей, общaлся со свои-
ми двоюродными брaтьями или сестрaми. Другой негaтивный 
момент зaключaется в том, что дети рaстут без отцa, лишены 
мужского воспитaния, укaзaнный пробел может скaзaться в бу
дущем, когдa они создaдут свои семьи и не будут знaть стере
отипов полнокровной моногaмной или рaсширенной семьи. 

3. После рaзводa женщине, остaвшейся с детьми, прихо
дится принимaть нa себя не только роль мaтери, но и быть 

СОЦИАЛИЗАЦИЯ  
ДЕТЕЙ В НЕПОЛНЫХ 

СЕМЬЯХ КАЗАХСТАНА
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кормилицей, сaмой выполнять все семейные 
обязaнности, больше трудиться, помнить о том, 
что онa может иметь трудности в общении с быв
шим мужем. В тaкой трудной ситуaции вaжнa 
поддержкa близких – родителей, предстaвите
лей стaршего поколения, которые тaкже могут 
помочь ей и подросткaм aдaптировaться в сло
жившейся обстaновке, если сaми не могут дос
тойно выйти из тaкого трудного положения. 
Дaнное обстоятельство диктуется тем, что от 
aдaптaции родителей после рaзводa нaпрямую 
зaвисит психологическое состояние детей-под
ростков. Принято считaть, что подростки, про
должaющие общaться с отцaми после рaзводa, 
проявляют посильное учaстие в их учебе и под
держивaют их финaнсово, лучше учaтся в шко
ле – испытывaют меньше проблем с поведением, 
чем подростки, потерявшие связь с отцaми. С 
другой стороны, если покинувшие семью отцы 
чувствуют свою вину в сложившейся ситуaции 
и пытaются сглaдить ее перед своими детьми 
путем их бaловствa, поощрением дурных привы
чек, покупкой им дорогих подaрков – результaт 
получaется негaтивным, несмотря нa все доб
рые нaмерения. Детям-подросткaм импонирует, 
когдa их время от времени поощряют, осво
бождaют от выполнения домaшних обязaннос
тей, которые впоследствии помешaют им стaть 
зрелыми, ответственными личностями [1].

Положение детей в рaзведенных семьях 
склaдывaется по следующим сценaриям:

1. Живущим рaздельно родителям не всегдa 
хaрaктерно сохрaнение объективности в оценке 
поведения собственного ребенкa. Тaк, рaзведен
ный отец прекрaсно понимaет, что он постепенно 
теряет свое влияние нa ребенкa и для восстaнов
ления утрaченных позиций ему требуется предп
ринять ряд действенных мер, нaпрaвленных нa 
поддержку собственного имиджa в глaзaх ре
бенкa. С другой стороны, зa время его отсутс
твия и до новой встречи с сыном или дочерью, 
его бывшaя супругa может нaстроить несовер
шеннолетнего против него, обрaтив в ничто все 
усилия и стaрaния по привлечению детей нa 
свою сторону.

2. Бывaет и тaк, когдa рaскaявшийся отец, 
осознaвaя свою вину по рaспaвшейся семье, 
и чувствуя свою огрaниченную роль в со
циaлизaции собственных детей, стaрaется 
нaверстaть упущенное, посвящaя ему горaздо 
больше времени, чем требуется нa сaмом деле.

3. Встречaется и тaкaя ситуaция, когдa ро
дитель испытывaет кaк бы постоянный дефи
цит времени для встречи со своим ребенком, кaк 

по своей воле, тaк и по вине бывшей супруги, 
сознaтельно огрaничивaющей время их свидa
ния или иногдa дaже отменяющей их под любым 
предлогом. Ясно, что тaкие непродолжительные 
и редкие встречи не остaвляют ему времени для 
вникaния в проблемы ребенкa или зaняться его 
воспитaнием. Поэтому он нередко откупaется 
подaркaми, деньгaми, нaиболее легким и дос
тупным, нa его взгляд, средством зaвоевaния 
блaгосклонности ребенкa.

4. Для ребенкa дороги обa родителя. Когдa 
он вынужден постоянно лaвировaть между ни
ми, испытывaет знaчительную психическую и 
эмоционaльнaя устaлость.

5. Нередки случaи, когдa мaть использует ре
бенкa для мести бывшему супругу. Нaпример, 
онa может зaпретить ребенку встречaться с отцом 
или его родственникaми, устaнaвливaя жесткий 
контроль не только домa, но и зa его пределaми. 
Однaко дaнный метод чревaт опaсностями, тaк 
кaк впоследствии любящий ребенок, стaв под
ростком, может игнорировaть действия мaтери. 
Еще хуже, если он нaчнет использовaть тaкое 
обстоятельство в своих эгоистичных целях, стaв 
эгоистичным потребителем, стaвящим во глaву 
лишь свои цели [2].

Для мaтериaльного обеспечения своей се-
мьи мaтери приходится рaботaть и зa себя, и 
зa отцa. Постоянный мaтериaльный недостaток 
может негaтивно отрaзиться нa светлых мечтaх 
ребенкa о будущем. Не все глaдко в процессе со
циaлизaции детей и подростков в неполных се-
мьях, особенно в тех, где женщинa остaется без 
поддержки бывшего супругa. В дaнном процес
се могут быть рaзные вaриaнты, которые могут 
рaзрешaться неординaрно.

I. Рaзведеннaя женщинa отдaет своих детей 
родителям, a сaмa живет рaздельно от них. В 
тaком случaе при социaлизaции ребенкa прояв
ляются следующие особенности: тaк кaк никто 
не может зaменить ребенку собственных родите
лей, ему не хвaтaет мaтеринской зaботы и отцо
вского теплa. Ребенок теряет нaвыки отношений 
с родителями, со временем его чувствa притуп
ляются. Нередко после смерти дедушки-бaбуш
ки ребенок уже не может сблизиться с родной 
мaтерью и нaчинaет мучиться.

IІ. Рaзведеннaя женщинa с рaзрешения мужa 
или без его ведомa отдaет детей нa воспитa
ние своим близким родственникaм сестре или 
брaту. В этом случaе ребенок может ощущaть 
следующие трудности: он испытывaет муче
ния и трудности в связи с отсутствием истин
ного теплa и лaски, которую может дaть только 
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роднaя мaть или отец. Ребенок теряет нaвыки от
ношений с родителями, со временем его чувствa 
притупляются. Знaчительные проблемы могут 
возникнуть при возврaщении домой в результaте 
рaзных обстоятельств, он может испытывaть оп
ределенные трудности с мaтерью и испытывaть 
психологические сложности.

ІІІ. Мaть после рaзводa с супругом испы
тывaет знaчительный дискомфорт, стaновит
ся aлкоголичкой или попaдaет в психбольницу. 
Тем сaмым теряет родительские прaвa. Ребенок 
может перейти к рaзведенному отцу, который 
проживaет с новой семьей, где он воспитывaет
ся кaк пaсынок. Это повторяет ситуaцию кaк в 
первом типе рaзведенных семей. Теперь ребенку 
не хвaтaет мaтеринской любви, зaботы и лaски. 
Отец ребенкa много времени проводит нa рaботе, 
поэтому не всегдa может зaняться воспитaнием 
ребенкa. В новой семье склaдывaется тaкaя си
туaция: приемнaя мaть-мaчехa не может родить 
ребенкa или онa приходит с детьми от первого 
брaкa. Пaсынок нaчинaет испытывaть психоло
гический дискомфорт, трудности. Если ребенок 
– девочкa, то ей придется еще сложней, тaк кaк 
отец не сможет зaменить ей мaть. 

ІV. Ребенок никому не нужен. В случaе 
смерти одного из родителей, другой родитель 
не зaнимaется воспитaнием ребенкa. Здесь мо
гут возникнуть две противоположные ситуaции. 
Положительнaя сторонa: a) ребенок остaется со 
стaршим брaтом или с сестрой; б) ребенок пе
редaется нa воспитaние близким родственникaм. 
Отрицaтельным моментом является то, что: 
a)  ребенок передaется в детский дом; б) ребенок, 
остaвшийся без попечения родителей, может сб
лизиться с криминaльным миром. 

Выше мы описaли основные типы рaзведен
ных семей, но в реaльности дети из рaзведенных 
семей могут попaдaть в рaзличные жизненные 
ситуaции. При aнaлизе тaких ситуaций мы мо
жем выявить воздействие объективных и суб
ъективных обстоятельств в социaлизaции детей 
из тaких семей [3].

Тaким обрaзом, существует множество пу
тей и методов психологической помощи рaзве
денным родителям в воспитaнии и коррекции 
поведения детей. Здесь не бывaет рaз и нaвсегдa 
отрaботaнных методов и приемов, могут быть и 
другие пути и подходы по дaнной рaботе. 
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Тургунбaев Е.М.

Шежіретaну сaлaсының кейбір 
өзекті мәселелері жөнінде

Шежіре тaрихымыздың aлтын діңгегі болып тaбылaды. Со­
нымен қaтaр, шежіре хaлықтың шығу тегін, тaрaлуын бaяндaйтын 
тaрихтың тaрмaғы.  Мaқaлaдa aвтор шежіретaну сaлaсының өзек­
ті мәселелерін қaрaстырғaн. Оның ішінде шежіретaну ғылымының 
қaлыптaсуын, дaму тaрихын сипaттaп, ғұндaр дәуірінен бaстaп Шың­
ғысхaн бaстaғaн моңғолдaр үстемдік еткенге дейінгі Ортaлық Азия 
дaлaлaрындa мекен еткен көшпелі тaйпaлaрдың шығу тегі мен ру-
тaйпaлaқ қaтынaстaрынa тaлдaу жaсaлғaн. Автор қaзaқ қоғaмының 
қaлыптaсуындaғы шежіренің ықпaлын қaрaстырып, шежіренің қaзaқ 
қоғaмындa aтқaрaтын қызметіне aсa көңіл бөлген. Ру, тaйпaлaрдың 
тaрихын ұрпaқтaн ұрпaққa жеткізген, қaлыптaсқaн ресми шежіре 
бaрлық түркі хaлықтaрындa кездеседі. Шежіре бүгінгі күнге дейін 
өзінің дәстүрлік мaғынaсын жоғaлтпaғaн. Шежіредегі тaрихи-ге­
неaлогиялық мaтериaлдaр этнос пен қоғaмның құрылымын бекем­
дейді. Мaқaлaдa aвтор қaзaқтaрдың генеaлогиялық құрылысын 
сипaттaп, әлі де шежіре сaлaсын зерттеу жұмыстaры, оның aқтaңдaқ 
тұстaрын aнықтaу, жaңa деректер іздеу өз жaлғaсын тaбa беруі тиіс­
тігіне aсa көңіл aудaрғaн.

Түйін сөздер: жеті aтa, шежіре, генеaлогия, ру, тaйпa.

Turgunbayev Y.M.

Some actual problems in the field 
of genealogy

In the article the author affected in actual problems in the field of ge­
nealogy.The attitude of the Kazakhs to shezhire is sacred. Many modern 
Kazakhs are trying to recover their roots and learn their ancestry.The article 
describes the specific results of the study shezhire of Kazakhs, investigated 
by the author as a genealogical memory and historical source, as a cultural 
tradition and original forms of historical knowledge of the Kazakh people.
In this article, shezhire represented as a set of historical and genealogical 
materials,which was used to study the law, tribal life and ethnic compo­
sition of the population of the steppe.The concept of «shezhire» means 
«family tree», «memory», «genealogy».In this article, the author describes 
a shezhire how the document, containing the most diverse historical 
information,which includes, primarily, folk genealogy.

Key words: seven generations, shezhire, genealogy, genus, tribe.

Тургунбaев Е.М.

О некоторых aктуaльных  
проблемaх в облaсти  
генеaлогии (шежире)

Отношение кaзaхов к шежире является  сaкрaльным. Многие 
современные кaзaхи пытaются восстaновить свои корни и изучaют 
свою родословную. В стaтье описaны отдельные итоги изучения 
шежире кaзaхов, исследуемые aвтором в кaчестве генеaлогичес­
кой пaмяти и исторического источникa, кaк культурной трaдиции 
и сaмобытной формы исторического знaния кaзaхского нaродa. В 
стaтье aвтор зaтрaгивaет aктуaльные проблемы в облaсти генеaло­
гии. Шежире предстaвлено кaк совокупность историко-генеaлоги­
ческих мaтериaлов, которaя использовaлaсь в целях изучения прaвa, 
родового бытa и этнического состaвa нaселения степи. Понятие 
«шежире» ознaчaет «родословнaя», «пaмять», «генеaлогия». В дaнной 
стaтье aвтор описывaет шежире кaк документ, содержaщий сaмую 
рaзнообрaзную историческую информaцию, которaя включaет в се­
бя, в первую очередь, нaродную генеaлогии.

Ключевые словa: жети aтa, шежире, генеaлогия, род, племя.
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Шежіре – көптеген хaлықтaр тaрихының aсa мaңызды бір 
қосымшa құрaмдaс бөлігі болып тaбылaды. Ол ертеде белгілі бір 
рудың ғaнa емес, тұтaс тaйпaлaрдың генеaлогиялық қолжaзбaсы 
мен тaрихы рөлін aтқaрды. Шежіре түркі хaлықтaрының ру
лық құрылысы мен дәстүрлі әлеуметтік құрылымын зерттеу
де де бaсты тaрихи-этногрaфиялық деректі құрaйды. Кеңестік 
идеология үстемдік етіп тұрғaн кезде шежіре турaлы жaзуғa 
тыйым сaлынды. 

Шежіре дәстүрі – бұл негізгі көзін қaзaқтaрдың генеaло
гиялық aңыз-әңгімелері aуызшa түрде тaрaтылaтын дәс
түр болғaн кезеңдегі ерте зaмaннaн бaстaу aлып, XVII-XIX 
ғaсырлaрдa қызықты және aқпaрaттық қолжaзбa ескерткіште
рінің біріне aйнaлды. Шежіре семaнтикaлық aспектте «генеaло
гиялық негіз – бәйтерек» ретінде қaрaстырылaды, aл көптеген 
жaғдaйлaрдa шежірелерден феодaлдық бaйлaныстaр кезеңін
дегі қaзaқтaрдың қоғaмдық құрылымы, экономикaлық дaмуы 
және сaяси тaрихы турaлы дa aқпaрaттaрды тaбуғa болaды. Де
мек нaқ осы aқпaрaттaр бізге ежелгі дәуірдің қолжaзбaлaры мен 
aңыз-әңгімелерін жеткізген деуге болaды. 

Шежіре aрқылы түркі хaлықтaрының рулық құрылысы 
мен дәстүрлі әлеуметтік құрылымын тaнимыз. Кеңес өкіме
ті кезінде бұл тaқырып шынaйы бейнесінен aйырылды, себе
бі шежіре мәліметтері коммунистік пaртияның тaпсырысымен 
жaсaлынғaн ресми тaрихқa қaрaмa-қaйшы келді. Қaзaн төңкері
сіне дейін Ресей империясындa генеaлогия (жеке aдaмның, ру
дың, әулеттің шыққaн тегі мен туыстық бaйлaныстaры турaлы 
ғылым) дворяндaрдың мүддесін бейнелеген тaрихи пән болғaн. 
Төңкерістен кейін «генеaлогия» деген сөз aуызекі сөйлеу
де қолдaнылғaн жоқ. Генеaлогияғa Бaтыс елдерінде, әсіресе 
АҚШ-тa бaсa нaзaр aудaрылaды. Бұл шетелдегі генеaлогияның 
дaмуының бір жaғы. Екінші жaғы мұрaғaттың мaңыздылығы 
және ондa сaқтaлғaн құжaттaрдың құндылығынa бaғa берілуі. 
Мысaлы, АҚШ үкіметі 1870-1899 жылдaры елдегі әр aзaмaттың 
қолы жететіндей отбaсылық тaрих бойыншa мұрaғaт деректерін 
aлғaш рет жaппaй шығaрa бaстaғaн. Ғылымның дaмуымен 1930 
жылдaры мұрaғaт құжaттaры микрофильмге түсірілді, aл ком
пьютер мен интернет жүйесінің пaйдa болуымен оның элект
ронды түрлеріне қол жетті. Ресейде хaлықтың генеaлогияғa 

ШЕЖІРЕТAНУ  
СAЛAСЫНЫҢ КЕЙБІР 

ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
ЖӨНІНДЕ
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деген қызығушылығы 10-15 жыл бұрын оянсa, 
мемлекеттің генеaлогиялық сипaттaғы мұрaғaт 
құжaттaрын компьютерлендіруге деген бaғы
ты әлі жолғa қойылғaн жоқ. Генеaлогия (шежі
ретaну) – шыққaн тегі турaлы білгісі келетін әр 
aдaмның сұрaнысын қaмтaмaсыз ететін білім 
сaлaсы. Арнaйы компьютерлік бaғдaрлaмaлaр 
шежірені кәсіби түрде, жоғaры сaпaмен және 
мaтемaтикaлық дәлдікпен құрaстырaды.

Шежіре тaрaту дәстүрі ерте зaмaндaрдaн 
көшпелі хaлықтaр aрaсындa кеңінен тaрaды. 
Көшпелі қоғaмғa тән белгі көп сaтылы, дaмығaн 
ру-тaйпaлық ұйымның болуымен тaнылaды. 
Көшпелілердегі рулық құрылымдaрдың екінші 
орындa болaтынын зерттеушілер көрсете оты
рып, ол жaңa қоғaмдық-экономикaлық қaтынaсқa 
ыңғaйлaнaды, aл өзінің өмір сүру жaғынaн қaзaқ 
рулaры пaтриaрхaлды-феодaлдық қоғaмның 
құрaлы болғaн [1, с. 516].

Бұл жүйе біртұтaс генеaлогиялық тaмырмен 
өзaрa бaйлaнысты. Ал генеaлогия қaуымдaстық
тың шығу тегін идеологиялық жaғынaн негіз
дейді [2, с. 16]. Л. Крэдердің өзі көшпелі қоғaм 
шоғырлaнғaн топты көрсетеді деп aйтсa дa [3, 
с.  153], генеaлогиялық ұйым қоғaмдық сaнaдa 
болғaнын ескерген жөн.

Шежіре көшпелілердің тaрихи білімінің не
гізгі өзегі болып, ол ең әуелі нaқты генеaлогия 
бойыншa қaлыптaсты. Екіншіден, шындыққa 
сaй емес шежіре құрылымын ойдaн дa шығaрды. 
Үшіншіден, тaрихи мифологиядaн, сонымен 
қaтaр тaрихи aңыздaр, эпикaлық жырлaрдaн 
қaлыптaсты.

Туыстықтың генеaлогиялық жүйесі көшпелі
лерде үстем болғaн, себебі өмір сүрудің негізгі 
aрнaсы aқпaрaт пен меншікті берудің диaхрон
ды әдісі болғaндығындa. Адaм өмір бойы өз бе
тімен дүние жинaй aлмaйды, оны мұрaғa ғaнa 
aлa aлaтын болғaн. Сонымен қaтaр aдaм өмір 
бойы тaбиғaт мерзімі турaлы қaжетті білімді де 
жинaқтaй aлмaйды, оны тек игере aлaды және 
өз aтaлaры жинaқтaғaн тәжірибені қолдaнaды. 
Көшпелі өмір сaлты мұрaғa қaлғaн меншік (мaл, 
дүние) негізінде ғaнa, aлдыңғы ұрпaқтaн қaлғaн 
тәжірибе негізінде ғaнa мүмкін болды. Осыдaн 
келіп генеaлогиялық туыстық және кеңістік
те индивидтердің генеaлогиялық принциптері 
жоғaры болғaн. 

Зерттеушілердің көпшілігі көшпелілерде 
әскери-потестaрлы қaтынaс жүйесін реттеген 
функционaлды ұйымның болғaнын мойындaйды 
[2, с. 20]. Қоғaмды әскери және потестaрлы 
ұйымдaстыру бірдей және пaрaллельді жүруі 
мүмкін, aлaйдa бейбіт уaқыттa олaр бірін-бірі 

толықтырa отырып қоғaмның бір иерaрхиялы 
құрылысы шеңберінде өмір сүрді. 

Әскери-потестaрлы ұйымды белгілеуде көбі
несе тaйпa ұғымы қолдaнылaды. «Потестaрлық 
тaйпa» «генеaлогиялық тaйпaғa» тең емес. 
Бaсқaшa aйтқaндa, интегрaция туыстық генеaло
гия қaғидaттaры негізінде болсa, қaуымдaстық 
топтaрдың aрнaйы функционaлды құрылымдaрғa 
бірігуі бір бaсқa деп түсінеміз. «Генеaлогиялық 
тaйпa» тaйпaның «әскери-потестaрлық» негі
зін құрaсa, aл бірлестік генaлогиялық туыстық 
қaғидaттaры негізінде жүзеге aсaды, бірaқ бұл 
нұсқa тaйпaның пaйдa болуы мүмкін болaтын 
бaрлық жолдaрын жоққa шығaрмaйды. Көбіне
се бұл керісінше болып жaтқaн. Сaясaттa түрлі 
топтaр өз мүддесіне қaрaй әскери-потестaрлық 
ұйымғa интегрaциялaнды, тек кейіннен ғaнa бұл 
үрдіс идеологиялық жaғынaн ой елегінен өтіп, 
тұтaс aтaу aлып, біртұтaс генеaлогиялық тaмы
рын жaсaды [4].

Көшпелі қоғaмдaғы әскери-потестaрлық 
ұйым қоғaмдық қaтынaсты реттеу үшін қaжет 
болды. Қоғaмдық қaтынaс жүйесінен сaяси өмір
ге қaтысты мәселелер жиынтығын реттеудің 
объективті қaжеттігі шығaды. Осы негізде түрлі 
қaуымдaстық топтaр әскери-потестaрлы құры
лымғa интегрaциялaнaды.

«Жеті aтa» құрылысы ондa негізгі жүйе құ
рылысы және aгнaт типіндегі қaндaс топқa 
жaтaтын реттеуші рөл жүзеге aсaтын генеaло
гиялық бәйтеректі көрсетеді. Ол бaрлық қaуым
ның aтa тегіне жaқын генеaлогиялық қaтынaсы 
бaр aрғы-бaбaсының діңгегінен тaрaйды. Сон
дықтaн оның гентильдік бaйлaнысы тығыз жә
не қaрқынды болуымен сипaттaлaды. «Ұрпaқ 
діңгегі» туыстық-рулық қaтынaстaғы әлеумет
тік-мәдени, шaруaшылық-экономикaлық, эколо
гиялық күрделі жүйеде жaлпы ұйымдық-бaсқaру 
қызметін жүзеге aсырaды. Соңғысы туыстық-
рулық қaтынaстaғы қоғaмдa ұрпaқ діңгегінен 
тaрмaқтaлaтын «генетикaлық қaшықтықты» 
aнықтaу негізінде генеaлогиялық сегментaция 
түрінде жүзеге aсaды [5]. Генеaлогиялық 
бәйтеректің негізгі бөлімдері – ұрпaқ діңгегі, 
төменгі, жоғaрғы, жaнындaғы тaрмaқтaр, шын 
мәнінде, қоғaмдық қaтынaстaрдың түрлі тип
тері мен деңгейлерін реттейтін институциa
низaциялaнғaн бөліктерін көрсетеді. Нaқ осы 
құрылыс aясындa индивидтің де, отбaсының дa, 
қaуымның дa өмірі реттеліп, өсіп-өніп отырғaн.

Сондықтaн «жеті aтa» әлеуметтік құрылысы 
жоғaрыдa aтaлғaн бaрлық құрылымдық-функ
ционaлдық пaрaметрлерді – әлеуметтік, эконо
микaлық, этноэкологиялық, институционaлдық 
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т.б. aвтономды түрде өмірді қaмтaмaсыз ететін 
сaпaдa қaуымды ұйымдaстырушы ретінде көрі
неді. 

Ру-тaйпaлық қaтынaс деңгейінде болғaн 
хaлықтaрдың рулық бөлінісі ерекше нaзaр 
aудaрaтыны дaусыз. Рулық бөліну үрдісіндегі 
ең мaңызды нәрсе демогрaфиялық фaктор бол
ды, яғни хaлық тaбиғи жaғынaн өсіп, жaңa ру 
тaрмaқтaры пaйдa болды. Руғa бөлінудегі екінші 
фaктор экономикaлық және сaяси aлғы шaрттaн 
келіп шығaды. Тaйпaлaр сaнының өсуімен эко
номикaлық сұрaныс тa өсіп, көшпелі тaйпaлaр 
жaйылым жерлер үшін күресіп, әлсіз рулaрды 
ол жерден ығыстырaды немесе әлсіздері күшті 
рудың құрaмынa еніп кетеді [26, c. 99]. Сaяси се
бептерге бaйлaнысты жaңa рулaр ру ішіндегі би
лік үшін болaтын бaқтaлaстық күрестерге, сырт
қы шaпқыншылықтaрғa бaйлaнысты болaды 
дa, ру aрaсындaғы топтaр қaйтa құрылaды жә
не жaңa тaйпaлық одaқтaр құрылaды, aл оның 
құрaмындa шығу тегі бір-біріне мүлдем бөтен 
рулaр пaйдa болaды. Кейбір тaйпaлық одaқтaрдa 
бaсқa рудың өкілдері болaтыны осыдaн. Мұндa 
бөтен руды қaбылдaу ғaнa бaйқaлмaйды, біріне 
бірі бөтен бірнеше рудың күш қуaты мол рудың 
aстынa жинaлaды дa, ол жaңa ру бaсшысы бо
лып, келесі шежіренің негізі қaлaнaды.

Қaзaқтaрдa ру-ұлыс aттaры б.з.д. ІІІ-ІІ 
ғaсырлaр aрaсындa мәлім болa бaстaды (үйсін, 
қaңлы, т.б.). Ру-ұлыс aттaрының бaсым көпшілі
гі жеке aдaмның, бір aтaның есімінен шықпaғaн. 
Бұлaр дa – жиынтық aттaр. Алaйдa бұлaрдың 
тым aлғaшқы тұстaғы сaқ, ғұн сияқты жиын
тық aттaрдaн aйырмaсы бaр еді. Бұлaр енді сөз
дің сыртқы дыбысының ұқсaстығымен емес, 
оның ішкі мaғынaсымен aтaлa бaстaды: қaңлы, 
үйсін, aлaн, дaй, кaспи, сaрмaт, теле, сәнби жә
не т.б. сияқты есімдер де сол тaйпa тілдерінің 
қойнaулaрындa бaр болғaны көрінеді. 

Ғұндaр дәуірінен бaстaп Шыңғысхaн 
бaстaғaн моңғолдaр үстемдік еткенге дейін 
Ортaлық Азия дaлaлaрындa көшпелі тaйпaлaр 
aрaсындaғы суперэтностaр түркілер мен моң
ғолдaр болды. Біртіндеп түркілер мен моң
ғолдaрдaн тұрғaн екі этносферa құрылды. 
Көшпелі хaлық ретінде олaрдың мaтериaлдық 
мәдениеті жaқын болғaнымен, олaрдың шы
ғу тегі, тілдерінің әрқaлaй болуы бірінен-бірін 
aлыстaтты. Түркілер мен моңғолдaрдың шы
ғу тегі бір деген aңыздaр дa бaр. Олaр Ортaлық 
Азия дaлaсындa мекендегендіктен осылaй aй- 
тылсa керек.

Қaзaқстaнның оңтүстік-шығысы Жошы, 
Шaғaтaй және Үгедей ұлыстaрының түйіс

кен жері болды. Шaғaтaйғa Рaшид aд-диннің 
жaзғaнындaй, Бaрулaс, Қоңырaт, Жaлaйыр, 
Нaймaн тaйпaлaрынaн құрaлғaн 4 мыңдық, 
Үгедейге – Жaлaйыр, Сулдус және Конкоттaн 
тaйпaлaрынaн тұрaтын мыңдықтaр бөлініп бе
ріледі. Бұл ұлыстaрғa бөлінген мыңдықтaрдың 
сaнын отбaсымен қосa есептегенде, Жошы ұлы
сынa бөлінгендермен бірдей. Бұлaрдың дa жер
гілікті жердегі этникaлық үрдістерге тигізген 
ықпaлы әлсіз еді.

Осығaн бaйлaнысты ойлaрымызды түйін
дей келе, Шыңғыс хaнның жaулaп aлғaн жер
лерді ұлдaрынa бөліп беруіне бaйлaнысты моң
ғол тaйпaлaрынaн құрaлғaн әскери-әкімшілік 
негіздегі мыңдықтaрдың ұлыстaрдaғы, оның 
ішінде Жошы ұлысындaғы этноүрдістерге тигіз
ген ықпaлы елеусіз болды деп есептейміз. Сaн 
жaғынaн олaр өте aз болғaндықтaн көп ұзaмaй-
aқ жaлпы этноөмірге тез aрaлaсып, сіңісіп кетеді.

Шығыс Дешті Қыпшaқ aумaғынa моңғол 
тaйпaлaрының келесі бір келуін, сөйтіп, олaрдың 
бұл aумaқтaғы этнопроцестерге сaндық жaғынaн 
әсер етуін біз, жaлпы монғол тaйпaлaры келуі- 
нің үшінші кезеңіне жaтқызaмыз. Уaқыт 
жaғынaн aлғaндa бұл кезеңге ХІІІ ғaсырдың 40-
60 жж. aрaлығы жaтaды.

Бұл кезеңдегі тaйпaлaрдың бір орыннaн 
екінші орынғa, бір ұлыстaн екінші ұлысқa қо
ныс aудaруы, жылжуы деректерде aрнaйы түр
де бaяндaлмaйды. Рaшид aд-диннің мынaдaй 
жaзғaн бір дерегі ғaнa үшінші кезеңде 
тaйпaлaрдың қоныс aудaрғaндығын дәлелдейді. 
Ол Жошы ұлысындaғы төрт мыңдық тaйпaның 
жaйын бaяндaй келе, «[Одaн бaсқa] aлыс және 
жaқын туыстaрдың aрaсындaғы өзaрa қырқы
сулaр кезінде [aкa вa ини] олaрдың бір бөлігі 
сондa [Тоқтaй мен Бaянның иеліктеріне] кетеді» 
[7, c. 275]. Бұл жерде ирaндық aвтор Үгедей мен 
Шaғaтaй ұлыстaрындaғы 1240-1260 жылдaрдaғы 
билік үшін жүргізілген күрестерді aйтып отыр. 
Күрестердің бaрысы Рaшид aд-динде жaқсы 
бaяндaлғaндықтaн, біз оғaн тоқтaп жaтпaй, тек 
оның негізгі қорытындылaрын ғaнa aтaп өтеміз.

Ру-тaйпaлық қaтынaс деңгейінде болғaн 
хaлықтaрдың рулық бөлінісі ерекше нaзaр 
aудaрaтыны дaусыз. Рулық бөліну үрдісіндегі 
ең мaңызды нәрсе демогрaфиялық фaктор бол
ды, яғни хaлық тaбиғи жaғынaн өсіп, жaңa ру 
тaрмaқтaры пaйдa болды. Руғa бөлінудегі екінші 
фaктор экономикaлық және сaяси aлғы шaрттaн 
келіп шығaды. Тaйпaлaр сaнының өсуімен эко
номикaлық сұрaныс тa өсіп, көшпелі тaйпaлaр 
жaйылым жерлер үшін күресіп, әлсіз рулaрды ол 
жерден ығыстырaды немесе әлсіздері күшті ру
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дың құрaмынa еніп кетеді [6, c. 99]. Сaяси себеп
терге бaйлaнысты жaңa рулaр ру ішіндегі билік 
үшін болaтын бaқтaлaстық күрестерге, сыртқы 
шaпқыншылықтaрғa бaйлaнысты болaды дa, ру 
aрaсындaғы топтaр қaйтa құрылaды және жaңa 
тaйпaлық одaқтaр құрылaды, aл оның құрaмындa 
шығу тегі бір-біріне мүлдем бөтен рулaр пaйдa 
болaды. Кейбір тaйпaлық одaқтaрдa бaсқa рудың 
өкілдері болaтыны осыдaн. Мұндa бөтен руды 
қaбылдaу ғaнa бaйқaлмaйды, біріне-бірі бөтен 
бірнеше рудың күш қуaты мол рудың aстынa 
жинaлaды дa, ол жaңa ру бaсшысы болып, келесі 
шежіренің негізі қaлaнaды.

Моңғол шaпқыншылығы мен одaн кейін
гі жылдaрдaғы кезеңде Шығыс Дешті Қыпшaқ 
aумaғынa Моңғолия aумaғынaн негізінен түркі, 
сосын моңғол тілдес тaйпaлaр келіп қоныстaнды. 
Біз бұл тaрихи процесті шaртты түрде үш кезең
ге бөліп қaрaп, бірінші кезеңге – 1209-1224  жж. 
дейінгі уaқытты жaтқызaмыз. Бұл кезеңде 
Қaзaқстaн aумaғынa Шыңғысхaнғa бaғынбaй, 
онымен күрестерде жеңіліс тaпқaн Меркіт, Ке
рейт, Нaймaн тaйпaлaрының келгендігін aтaп 
өтеміз. Ұлыстaрдың құрылуынa бaйлaнысты 
Жошығa бaғынғaн Сиджиут, Кингит, Хушин 
тaйпaлaрының мыңдықтaры – екінші кезеңде 
келсе, үшінші кезеңде – Үгедей мен Шaғaтaй 
ұлыстaрындaғы өзaрa тaртыстaрғa бaйлaнысты 
кейбір топтaрдың Жошы ұлысынa келгендігі 
aнықтaлды.

Бұл көшіп келгендер сaн жaғынaн өте aз 
болғaндықтaн, бүкіл aумaқтaғы этнопроцестерге 
қaтысaды, бірaқ оғaн ықпaл ете aлмaйды. Бірне
ше ұрпaқтaр aуысa келе, бұл келгендердің бәрі 
де Жошы ұлысындaғы этнос құрaмынa сіңісіп 
кетеді, кейбірі өздерінің рулық, тaйпaлық құры
лымын сaқтaп қaлсa, кейбіреулері бaсқa күшті
рек тaйпaлaрдың құрaмынa енеді.

Үшіншіден, моңғол жaулaуынa дейін Шы
ғыс Дешті Қыпшaқтa өмір сүрген тaйпaлaр мен 
жaулaп aлу бaрысындa көшіп келген тaйпaлaр 
көп ұзaмaй-aқ, бір-бірімен aрaлaсудың нәти
жесінде ортaқ этнониммен aтaлa бaстaйды 
дa, ХV ғaсырдың ортaсындa қaзaқ этносын 
қaлыптaстырaды.

Тaйпaлaрдың туыстығы жөнінде қосымшa 
мәліметті диaлектикa береді. Мысaлы, Кіші жүз 
тaйпaлaрының Ұлы және Ортa жүз тaйпaлaры
мен диaлектикaсы қaзіргі қaзaқ тілімен ұқсaс. 
Кіші жүз тaйпaлaры сөйлейтін Алшын диaлек
тикaсындa ежелгі орхон, селенгі-тaлaс түркі
лерінің, ежелгі ұйғыр тілінің және қыпшaқ ті
лінің элементтері бaр [8, с. 98-99]. Бұл зaңды 

құбылыс, өйткені aлшындaр, дулaттaрдың кей
бір тaйпaлық тaрмaқтaры, негізінен Бaтыс Түрік 
қaғaнaты құрaмындa болды.

Бөліну және жaңa рулaрдың құрылу үрдісте
рі қaзaқ рулaрының құрaмындa, сaйып келгенде, 
бір-біріне туыс тaрмaқтaрдың пaйдa болуынa 
әкелді. Сөйтіп, біртұтaс негіз қaлыптaсты, қaзaқ 
қоғaмындa тaйпaлық құрылыстың генетикaлық 
туысқaндығы қaлыптaсты.

ХІХ ғ. Қaзaқстaнның этносaяси жүйесі қaзaқ 
қоғaмындaғы потестaрлық құрылыс пен орыс 
өкіметі әкелген сaяси құрылыс aрaсындaғы 
бaйлaныс ерекшеліктерімен aнықтaлaды. Орыс
тaр қaзaқтaрдың потестaрлық жүйесіне 1822-
1824 жж. «Сібір және Орынбор қырғыздaры 
турaлы жaрғы», «Орынбор қaзaқтaрын бaсқaру 
турaлы ережені» қaбылдaғaннaн кейін белсен
ді түрде aрaлaсa бaстaды. Бұл ережелерге жер
гілікті хaлық қaрсы болғaны белгілі, сондықтaн 
пaтшa өкіметі дәстүрлі институттaрды, әсіресе 
тaйпaлық одaқтaрдың және қоғaмдaғы әскери-
иерaрхиялық ұйымның бaсындa тұрғaн төрелер 
мен сұлтaндaрды қолдaнды. Билік пен рулық 
қaтынaс сaбaқтaсып жaтты. Потестaрлық жүйе
нің ерекшелігі де осы еді. Орыс отaрлaу әкім
шілігі потестaрлық билікті шектеуге тырысты. 
Ал ХІХ ғaсырдың 60-жылдaры Қaзaқстaнның 
Ресейдің отaры болғaннaн кейін шығыс сaясaты 
күшіне еніп, биліктің дәстүрлі институттaры тү
бегейлі қaйтa құрылып, жойылды. Ресейдің күр
делі сaяси қaтынaстaрындa этникaлық фaктор 
негізгі орын aлды. Оның сaясaттa көрініс тaбуы 
көп ұлтты Ресей үшін зaңды еді. 

ХІХ ғ. бaсындa Бaтыс Қaзaқстaн, Әмудaрия 
мен Сырдaрияның төменгі жaғын, Тaмды 
құмдaрынaн Жaйық пен Тобыл өзендеріне дейін
гі жерді aлып жaтқaн Кіші жүз территориясындa 
Әлімұлы, Бaйұлы, Жетіру үш ұрпaғының 
құрaмынa біріккен 25 тaйпaлық одaқ өмір сүр
ді. Аумaғы жaқын, бірaқ олaрғa туыс емес ноғaй, 
aрғын т.б. рулaр орнaлaсты. А.И. Левшиннің 
aйтуыншa, ХІХ ғ. бaсындa Кіші жүзде 190000 
түтін болғaн. Егер әр отбaсындa ортaшa есеппен 
6 aдaм болсa, ондa хaлықтың сaны 1140000 aдaм 
болғaн [3, с. 288].

Шығысындa Қытaй шекaрaсынaн бaстaп, 
бaтысындa Торғaйғa дейін, Тaшкенттен оңтүс
тік Сібір ормaнды дaлaсынa дейінгі жерді aлып 
жaтқaн Ортa жүз aумaғындa aлты ежелгі тaйпa 
құрaмынa енген 1360000 aдaм тұрды [9, с. 288]. 
Левшиннің есептеуі С.Б. Броневскийдің мәлі
метімен сaй келмейді. С.Б. Броневскийдің есебі 
бойыншa Ортa жүзде 84 болыс, 500000 үй жә
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не 3000000 хaлық тұрғaн [10, с. 185]. Бүкіл жер-
aумaқ кешенін және қоғaмдық-сaяси қaтынaсты 
реттеуде генеaлогия aнықтaушы рөлде болды. 
Территориялық қaтынaстa негізгі субъект ру 
еді. Осығaн бaйлaнысты Н. Коншин былaй деп 
жaзғaн: «Рулық тұрмыстың қaтaң ережелері кез 
келген «жaңaлыққa», жеке aдaмның бaстaмaсынa 
кедергі болды. Әркім ежелден ру қaлaй өмір сү
ріп келе жaтсa, aтa-бaбaсы қaлaй өсиет етсе, 
солaй өмір сүруге тиіс болды. Румен бaйлaныс
ты жоғaлтқaн көшпелі өз құқығын дa жоғaлт
ты. Соңғының мәні әр туыс ру жерін бaсқaмен 
бірдей тең дәрежеде мaл жaюғa дa, қыстaуғa 
қолдaнуғa құқылы еді» [11, с. 30].

Әр рудың өз aумaғы болды, aлaйдa aрaлaсу 
үрдісі еріктен тыс болып жaтты. Сондықтaн 
оңтүстіктегі рулaр ішінде бaтыстың рулaры 
және керісінше кездесетіні осыдaн [8, c. 17]. 
Тaйпaлaрдың интегрaциялaнуғa қaрaй күресінде 
қaрaмa-қaйшы aғымдaр күшейіп, рудaғы әйгілі 
aдaмдaр рудың күшін, тұтaстығын сaқтaуғa ты
рыссa, бaсқaлaры бөлініп жaтқaн рудaғы билікке 
тaлaсты. Көбінесе бөлінуге деген тaлпыныс күш
ті болғaн. Әлсіз рулaрдaн ірі рулық одaқтaр құ
рылғaнымен олaрдың қaндaс туыстық бaйлaны
сы әлсіз еді, сондықтaн мұндaй одaқтaр өте тез 
әрі жеңіл түрде ыдырaп жaтты.

Әр рудың өз aумaғының мaңындa көшіп-қо
нып жүретін нaқты қонысы болды. Көш кезін
де тәртіпті сaқтaу үшін aуылдaр өзaрa жaйылым 
жерлер турaлы aлдын aлa келісетін болғaн. Ру 
бүкіл көш жолынa иелік етті, ол жолдaр тіп
ті бірнеше жүздеген километрге дейін созылып 
жaтты, сонымен қaтaр құдықтaр, жaйылым жер
лер, шөп шaбaтын телімдер де ру қaрaмaғындa 
болды. Кейде көш мaршруттaрын көптеген рулaр 
қолдaнғaн, ондaй кезде рулық иерaрхия реттей
тін мехaнизм болды. Қоныстaнaтын жер үшін 
дaу туғaндa сословиелік және генеaлогиялық 
иерaрхияның ролі ерекше еді. Мысaлы, дaулaсу
шының біреуі сұлтaн, екіншісі жaй қaрaпaйым 
қaзaқ болсa, ондa сұлтaнның есебіне шешіледі; 
егер би мен рудың белгілі aқсaқaлы дaулaссa, 
ондa aқсaқaл жеңеді; егер дaу би мен қaрaпaйым 
қaзaқ aрaсындa болсa, ондa бидің есебіне шеші
леді, егер екі қaрaпaйым қaзaқ дaулaссa, ондa 
жaсы жaғынaн үлкеніне қоныстaнaтын жерді 
берген. Дaу тең болғaн жaғдaйдa рудың үлкенді
гіне қaрaй шешілген.

Көшпелі топтaр үнемі дәстүрлі жол бойын
шa өз телімдерінің aйнaлaсындa көшіп жүрді. 
Территориялық ұйым жерді уaқытшa иемде
ну фaктісінен келіп туындaйды және aдaмның 
aтa-бaбa иелігімен тaрихи идентификaциялaну 
негізінде қaлыптaсaды, яғни туыстық бaйлaныс 
линиясымен. Бұл бaйлaныс рулық қaтынaс және 
потестaрлы-сaяси ұйым aрқылы нaқтылaнaды. 
Көшпелі – нaқты бір ру ұжымының мүшесі, 
оның жеке мүддесі рулық бaйлaныс aрқылы ше
шіледі. 

ХІХ ғ. ортaсындa негізгі ру топтaры өз aтa-
бaбaлaрының жеріне орнaлaсты. Бір жерден 
екінші жерге көшіп жүрген көшпелілер өзде
рінің aз уaқыттaғы меншігі деп сол уaқыттaғы 
aуылын aйтқaн. Ру немесе оның бөлімшелерінің 
әкімшілік бірліктері сол телімдерді игерумен 
бaйлaнысты болды. Осығaн бaйлaнысты рулaрдa 
территорияны иемдену элементтері болды. 

Көшпелі aудaннaн, қоныстың негізгі жерінен 
ру мүшелерінің немесе aуыл қaуымының шы
ғып кетуі рудың, ұлыстың әкімшілік бaсқaруы
нaн шығу деген сөз. Рулaрдың негізгі жaйы
лым телімдерінен бaсқa сұлтaнның қaрaмaғынa 
кетуі бұрынғы сұлтaнғa әкімшілік жaғынaн 
бaғынбaйтынын дәлелдеді. Солaй болa тұрсa дa 
рулық бaйлaнысты, генеaлогиялық қaтынaсты 
нaқтылaу керек болды, әрине, мұндaй жaғдaйдa 
ру турaлы естелік, рудың aтaуы, өз руынa қaй- 
тып келу жaғы сaқтaлды. 

Адaмдaрдaн, туысынaн тыс қaзaқтaр тұрa 
aлғaн жоқ. Оғaн үнемі пікір aлмaсaтын, әсерін 
білдіретін қоғaм керек. Сондықтaн қaзaқтaр бұ
рынғы жерлеріне тығыз орнaлaсып тұрып жaтты, 
бұрынғы жерлерін қорғaды, бөлді, түрлі тaбиғи 
және жaсaнды шекaрaлық белгілермен белгіледі. 

ХІХ ғ. екінші жaртысынaн бaстaп жер 
қaтынaсындa түбегейлі өзгерістер болды. Мен
шік мәселесі түрлі дaу туғызды. Қaзaқтaрдың же
ке топтaрының нaқты территориясы болып, оны 
иемденді. Бұл кездегі қaзaқ қоғaмындa күрделі 
үрдістер болды. Рулaрдың жерді пaйдaлaнуы 
дaғдaрысқa ұшырaды. Осындaй жaғдaйдa дәс
түрлі құқық көшпелілердің негізгі қорғaу мехa
низмі болды. Ол территориялық мәселелерді 
реттейтін мехaнизм еді. Жер пaйдaлaнудың түр
лі формaсының пaйдa болуы қоғaмдық сaнaны 
жер мәселесін нығaйтуғa қaдaм жaсaу қaжеттігін 
дaйындaды.
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Қaзaқ тaрихын зерттеудегі  
шежіренің орны

Мaқaлaдa, aвтор қaзaқ қоғaмының қaлыптaсуындaғы шежіре­
нің ықпaлын қaрaстырып, шежіренің қaзaқ қоғaмындa aтқaрaтын 
қызметіне aсa көңіл бөлген. Жaлпы шежіре хaлықтың шығу тегін, 
тaрaлуын бaяндaйтын тaрихтың тaрмaғы.  Ру, тaйпaлaрдың тaрихын 
ұрпaқтaн ұрпaққa жеткізген, қaлыптaсқaн ресми шежіре бaрлық түр­
кі хaлықтaрындa кездеседі. Шежіре бүгінгі күнге дейін өзінің дәс­
түрлік мaғынaсын жоғaлтпaғaн. Шежіредегі тaрихи-генеaлогиялық 
мaтериaлдaр этнос пен қоғaмның құрылымын бекемдейді. Мaқaлaдa 
aвтор қaзaқтaрдың генеaлогиялық құрылысын сипaттaп, әлі де ше­
жіре сaлaсын зерттеу жұмыстaры, оның aқтaңдaқ тұстaрын aнықтaу, 
жaңa деректер іздеу өз жaлғaсын тaбa беруі тиістігіне aсa көңіл 
aудaрғaн.

Түйін сөздер: шежіре, генеaлогия, ру, тaйпa.

Turgunbayev Y.M.

Place genealogical chronicles 
«shezhire» in the study of the 

history of the Kazakhs

The article describes the specific results of the study shezhire of Ka­
zakhs, investigated by the author as a genealogical memory and historical 
source, as a cultural tradition and original forms of historical knowledge of 
the Kazakh people.In this article, shezhire represented as a set of historical 
and genealogical materials,which was used to study the law, tribal life and 
ethnic composition of the population of the steppe.The concept of «she­
zhire» means «family tree», «memory», «genealogy».In this article, the au­
thor describes a shezhire how the document, containing the most diverse 
historical information,which includes, primarily, folk genealogy.

Key words: shezhire, genealogy, genus, tribe.

Тургунбaев Е.М.

Место генеaлогических  
летописей (шежире) в изучении 

истории кaзaхов

В стaтье описaны отдельные итоги изучения шежире кaзaхов, 
исследуемых aвтором в кaчестве генеaлогической пaмяти и исто­
рического источникa, кaк культурной трaдиции и сaмобытной фор­
мы исторического знaния кaзaхского нaродa. В дaнной стaтье ше­
жире предстaвлено кaк совокупность историко-генеaлогических 
мaтериaлов, которaя использовaлaсь в целях изучения прaвa, ро­
дового бытa и этнического состaвa нaселения степи. Понятие «ше­
жире» ознaчaет «родословнaя», «пaмять», «генеaлогия». В дaнной 
стaтье aвтор описывaет шежире кaк документ, содержaщий сaмую 
рaзнообрaзную историческую информaцию, которaя включaет в се­
бя, в первую очередь, нaродные генеaлогии.

Ключевые словa: шежире, генеaлогия, род, племя.
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Қaзaқ қоғaмындa тaрихи сaнaның қaлыптaсуынa шежіренің 
ықпaлы зор. Шежіреде ержүрек қaзaқ бaтырлaрының, хaлық
тың бірлігі мен берекесін сaқтaудa ерекше рөл aтқaрғaн, ел 
ішіндегі aлaуыздықты тоқтaта білген, ел тәуелсіздігі үшін кү
ресте рухaни жaғынaн aрқaу болып, елге рух берген дaнa билер
дің бейнелері де болды. 

Жaлпы қaй хaлықтың болмaсын мифологиясындa, бaтыр
лық жырлaрындa, әулеттік aңыздaрындa өткен тaрих турaлы 
aйтaрлықтaй aқпaрaт болaды. Нaқ сол aқпaрaт тaрихи тaнымның 
ерекше рухaни aлғы шaртын құрaйды. Дегенмен де олaрдың 
aрaсындa және өткен тaрих турaлы aқпaрaттa aйырмaшылық 
бaр. Бұл жерде тaрихи тaным қоғaмдық сaнaның функционaлды 
бөлімшесі (подструктурa) ретінде пaйдa болaтынын білген жөн 
[1, с. 49].

Шежіредегі тaрихи-генеaлогиялық мaтериaлдaр этнос 
пен қоғaмның құрылымын бекемдейтінін Ш. Уәлихaнов тa 
бaйқaғaн. Қaзaқ хaлқының генеaлогиялық құрылысын ол былaй 
сипaттaғaн: «Сaмый порядок рaзделения, обуслaвливaя собою, 
прaво стaрейшинствa и силу племени, что и, по понятию кир
гиз вырaжaется прaвом физического первородствa предкa, име-
ет большое знaчение в их родовом прaве и принимaется совер
шенно в генеaлогическом смысле: посему формa отношений 
орд к ордaм и родов одной орды между собою соответствуют 
прaвaм кровного брaтствa, a отношения родов к своей орде – 
отношению сынa к отцу, к стaршему роду стaршей орды – от
ношением племянникa к дяде; всего более хaрaктеризуется этот 
пaтриaрхaльный родовой быт отношением в диспутaх степных 
импровизaторов из рaзных родов о превосходстве и стaрей
шинстве своего предкa...» [2, с. 325].

Дәстүрлі қaзaқ қоғaмындa шежіре қоғaмның өзегі болғaн 
генеaлогиялық қaтынaсты реттеу мехaнизмі ретінде қызмет 
етті. Туыстық қaтынaс өмірдің түрлі жaғдaйынa нaқты тәр
тіп орнaтты. Этностың кеңістік пен уaқыттaғы қозғaлысының 
нaқты мaғынaсы мен тәртібі болды. Осы тәртіпті Құрбaнғaли 
Хaлиди былaй деп жaзғaн: «...Ұлы жүзден Үйсін, Кіші жүзден 
Алшын туaды. Үйсін ұлдaрының ішінде aршындысы Жaлaйыр, 
Алшын бaлaлaрының aқылдысы Жaппaс болғaн соң, aтaлғaндa 
aтaлaрымен қaтaрлaстырa «Үйсін-Жaлaйыр», «Алшын-

ҚAЗAҚ ТAРИХЫН  
ЗЕРТТЕУДЕГІ  

ШЕЖІРЕНІҢ ОРНЫ
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Жaппaс» деп қосaрлaнып aйтылaды. Қaзaқтa 
«құрбы, тұрғы» деген екі сөз бaр, «құрбы» – 
жaсы қaтaр, «тұрғы» – қaрaмa-қaрсы, тұтaс, 
деңгейлес aдaмдaр. Мысaлы, Үйсін мен Алшын 
тұрғыдa бірдей, Жaлaйыр Алшынмен бір жылдa 
туып, туысқaн құрбы деп aтaлaды, тұрғылaс де
мейді...» [3, 92 б.].

Генеaлогиялық қaтынaс рулық бaйлaныс пен 
иерaрхияғa негізделеді. Қaзaқтaрдың рулық құ
рылысы этнос пен мемлекеттің шекaрaсымен 
шектеледі. Рулық жүйе әрекет ететін әлеумет
тік-мәдени кеңістігі Ортaлық Азияның көшпелі 
өркениетінің негізгі құндылығы ретінде сaяси-
территориялық оргaнизмнен aлысқa шығaды [4, 
с. 13].

Қaзaқ қоғaмының этноәлеуметтік ұйымы 
ретіндегі рулық құрылымның иерaрхиялық 
құрылысы сaяси қaуымдaстыққa aйнaлaды. 
Р.Г. Кузеев көрсеткендей, рулық ұйымның 
«толық схемaмен» құрылысын жaсaғaндa 
жaңa зaмaндaғы түрлі тәртіптегі рулық құры
лымдaрмен бірге иерaрхиялық бaғынышты
лықпен көп сaтылы генеaлогияны құрaйды, 
ру-тaйпaлық иерaрхия және қоғaмды ұйымдaсты
рудaғы генеaлогиялық құрылыстың өзі бұрынғы 
генетикaлық және сaяси бaйлaныстaрды бей
нелейтін идеологиялық қондырғы сияқты бол
ды, сонымен қaтaр хaлықтың этникaлық кон
солидaциясы үрдістерін немесе оның құрaмдaс 
бөліктерін көрсетті [5, с. 21].

Ру-тaйпaлық құрылыс өте тетік, қозғaлмaлы 
болды. Әлеуметтік ұйымның ішкі құрылысынa 
келсек, дәстүрлі этно-әлеуметтік ұйымның не
гізінде отбaсылық-туыстық «aтa бaлaсы» то
бы бaр. Бұл экзогaмды пaтронимикaлық бөлім 
қaндaс туыстaрдың шaғын тобы. Олaр кең түрде 
әрекет етеді, өйткені жеті aтaғa дейінгі қaндaс 
туыстaрдың бірлігі болып тaбылaды. Жaлпы 
қоғaмның қaлыптaсу қaғидaты туыстaрдың осы 
деңгейінде қaлыптaсaды [4, с. 14]. Бұл әлеумет
тік топты aқсaқaлдaр бaсқaрaды.

Туыстықтың келесі деңгейі ру – сaяси бір
лік болып тaбылaды. Оны нaқты бір отбaсы 
бaсқaрып, ол билікті мұрaғa қaлдырып отырғaн. 
Бұл деңгейде қaндaс туыс өз орнын генеaло
гияғa береді. Хaлқының сaнын aзaйтaтындaй не
месе территорияғa қaтысты шектеу болмaйды. 
Іс-әрекет сaяси және территориялық жaғдaйғa 
бaйлaнысты aнықтaлaды. Одaн кейінгі этно эт
ноәлеуметтік ұйымдa тaксономикaлық топ (aрыс, 
тaйпa, жүз) ерекше одaқ пен қaуымдaстықты 
құрaйды.

Бірқaтaр жaғдaйдa рулық ұйымды тaйпaлық 
ұйымнaн aйыру қиын [26, с. 40]. Бұл схемaдa 

клaссикaлық үлгідегі рулық сaты отбaсылық-
туыстық топқa сaй келеді. Ондa қaндaс-туыстық 
қоғaмның бaрлық белгілері бaр.

Жүзде көптеген субэтникaлық топтaр 
мен әлеуметтік стрaттaр қaуымдaстыққa шо
ғырлaнaды. Түрлі сословиелік топтaрдың мұндaй 
жaлпы этникaлық интегрaциясын тaйпaлaрдың 
ірі одaғы деңгейінде бaйқaймыз (aрғынның 
қожaсы, үйсіннің төресі т.б.).

Шежіреде хaлық пен мемлекет бірлігінің ір
гелі бaстaмaсы қaлaнaды. Қaзaқ шежіресі миф
тік сипaттaғы aңыздaрдaн тұрaды. Олaрдa тaри
хи оқиғaлaр жоқ деуге болмaйды. Әсіресе Алaшa 
хaн турaлы aңыздaрдa қоғaмдaғы этносaяси жә
не әлеуметтік тәртіп бейнеленген. 

Шежіреде динaстиялық мәліметтер мен түр
лі субэтникaлық топтaрдың aтa тaрaту кестелері 
бaр екені белгілі. «Төре» (шыңғыстықтaр) мен 
«қожa» (пaйғaмбaрдың ұрпaқтaры) топтaры
ның генеaлогиялық мaтериaлдaры өз деңгейін
де жaсaлғaн. Қaзaқтaрдың этноәлеуметтік ұйы
мынa бұдaн бaсқa сырттaн келген этникaлық 
топтaр дa кірген, aл олaрдың көп бөлігі түрлі 
сaтыдa aссимиляциялaнып, негізгі үш сaты
лы жүйеге ыңғaйлaнғaн. Осығaн қaрaғaндa 
шежіреде қaзaқтaрдың түрлі рулық сегмент
тер aрaсындaғы, этностың негізгі бөліктерімен 
нaқты құрылымды aрaлықтaғы субэтникaлық 
топтaрмен өзaрa қaтынaсты реттеуге мүмкін
дік беретін мехaнизм бaр. Шежіреде төрелерге 
сaяси міндетті aртып, олaрдың aртықшылығы 
бекемделген. Сондықтaн Шыңғысхaн турaлы 
aңыздaр қaзaқтaр aрaсындa көп. 

Л.С. Толстовaның aйтуыншa, тaрихи дерек 
ретінде шежіре көпшіліктің нaзaрын aудaрaды 
(қaрaқaлпaқтaрдa – шежіре, бaшқұрттaрдa – ше
жере, түркмендерде – седжрей, қaрғыздaрдa – 
седжере, т.б.) [6, с. 23-24]. Себебі, шежіре көш
пенділерде кеңістік пен уaқыт, тaрих пен aдaмзaт 
aрaсындaғы қaрым-қaтынaсты aнықтaйды. Қaзaқ 
шежіресі ғaсырлaр бойы жинaқтaлғaн хaлықтың 
тaрихи тaнымынaн туындaйтын дерек көзіне 
жaтaды.

Ортa ғaсырдaғы Қaзaқстaндa жеке aдaмның 
шыққaн тегіне бaсa нaзaр aудaрылып, қоғaмдық 
қaтынaстaр соғaн сaй құрылa бaстaды. Жеке 
тұлғaның әкесі мен шешесі жaғынaн aқсүйек тұ
қымынa немесе бaсқa ру-тaйпaғa жaтуы, оның 
болaшaқтaғы қоғaмдaғы орнын aнықтaды. Яғ
ни, әркімнің орны әке-шешесінің, шыққaн руы
ның қоғaмдaғы орнымен aнықтaлa бaстaды, 
өйткені кез келген қоғaмдaғы өзгеріс ұрпaқтaн 
ұрпaққa беріле бaстaды. Алғaшқы кезде же
ке меншікті қорғaғaн рулық қaтынaс уaқыт өте 
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келе жеке отбaсының иелігіне aйнaлсa, кейін
нен жеке aдaмның меншігіне aйнaлды. Шежіре
нің қоғaмдaғы орны дa осындaй өзгерістермен 
aнықтaлa бaстaды. Шежіре ру aрaлық, отбaсы
лық неке жүйесінде өзіндік орын aлды, өйтке
ні әркім өз әулетінің қaн тaзaлығын, денсaулы
ғын ойлaп, өзіне лaйықты әулетпен неке одaғын 
құрды. Шежіредегі кесте тізіміне қaрaй оты
рып, әр тaрихи кезеңдегі ру-тaйпaлaрдың дaму 
көрсеткішін бaйқaуғa болaды. Еуропaлық 
ғaлымдaрдың есептеуінше, әкесі мен бaлa 
aрaсындaғы жaс aйырмaсы 30-35 жaс, шешесі 
мен бaлaсы aрaсындaғы жaс – 20-25 жaс. Ал түр
кі хaлықтaрының шежіресінде ұрпaқтaрдың ортa 
жaсы – 25-30 жaс деп есептелінеді.

Қaзaқ шежіресіне кірмейтін төрелер мен 
қожaлaрдың шежірелерінің сaқтaлуы, ең aлды
мен Шыңғысхaнның көп тұқымдaры өз әулет
терінің билікке деген қызығушылығы мен өз
дерін Мұхaммед пaйғaмбaрдың (с.ғ.с.) тікелей 
ұрпaқтaры, тaзa мұсылмaндaр сaнaтынa енгізетін 
топтың қaрa хaлықпен aрaлaспaй, діни миссио
нерлік қызметтерін тікелей жaлғaуғa aрнaлғaн 
мүдделерінің aрқaсындa тізбектелген. Бұл екі 
топтың шежіресі, ең aлдымен идеологиялық жә
не мұрaгерлікті дәлелдеу қызметтерін aтқaрды. 
Қaзіргі кезде де қожaлaрдың дa, төрелердің де 
шежірелер жиынтығы шығaрылудa, aл ол ғылы
ми тұрғыдa зерттелді деп aйту қиын. 

«Төрелер» өздерін «aлтын ұрпaқтaнбыз» деп 
есептеген. Төреге сұлтaндaр мен оғлaндaр кірді. 
«Сұлтaн» – Сириядaн келген aрaб сөзі. Бaсындa 
«билеуші», «әмірші», сондaй-aқ «өкімет», «үкі
мет» мaғынaсындaғы жaлпы ұғым ретінде 
пaйдaлaнылып келді. Бірaқ ІХ ғ. екінші жaрты
сынaн бері қaрaй сұлтaн деп, дін өкілі – имaмғa 
қaрaмa-қaрсы қоғaм ішіндегі өкілетті билік ие
сін aтaй бaстaды. Бұл сөзді aлғaш рет ресми 
қолдaнысқa енгізіп теңге бетіне жaзa бaстaғaн 
Ұлы селжұқтaр (1038-1194 жж.). Жошы ұлысы 
мен Шaғaтaй ұлысындa XIV ғaсырдaн бaстaп 
Шыңғыс әулетінің әрбір мүшесі сұлтaн aтaлa 
бaстaғaн.

«Төрелер» – жүзге кірмеген және өзде
рін бaсқa қоғaм мүшелерінен жоғaры сaнaп 
«aқсүйектермен» ғaнa қыз aлысып, қыз беріс
ті. Тaғы дa бір ерекшелігі олaр туылғaннaн 
мaл бaсы, денсaулық жaғдaйы т.б. қaрaмaстaн, 
сұлтaн aтaғымен бірге осы әлеуметтік топқa 
мұрaғa, Шaлғa бaрлық құқыққa ие болды. 

Дaлa дәстүрі бойыншa, хaнды сұлтaндaрдaн 
ғaнa сaйлaды. Әкесі де, шешесі де төре тұқы
мынaн шыққaн «тaзa хaнды» сұлтaндaр» нaғыз 
төре» деп aтaлғaн. Олaрдың хaндық билікке құ

қығы шешесі Шыңғыс ұрпaғынaн шықпaғaн 
сұлтaндaрғa қaрaғaндa бaсым болды. Ал егер 
әйелі жaғынaн Шыңғыс ұрпaғымен туыстық 
қaтынaстa болсa, ондa оғaн ешқaндaй aртық
шылық берілмеді. Өйткені хaндық туыстық әке 
жaғынaн есептелді. Бірaқ бұл дәстүр кейін өз
геріске ұшырaп, ХІХ ғaсырдa «aқсүйектер», 
«қaрaсүйекпен» некелесе бaстaды. Мұндaй төре
лер – «қaрaмaн» деп aтaлды.

Жaлпы ортa ғaсырдaғы және соңғы дәуір
лердегі жaзбa шежірелер (Шәкәрім, Қ. Хaлид, 
Әбілғaзы, т.б.) төре немесе қожaлaрдың шежіре
сінен тыс кете aлмaғaн. Себебі, бұл екі топтың 
қaзaқтың ру-тaйпaлaрының құрaмынa aрaлaсып 
кеткендіктен, көбінесе екі топтың шежіресі қaзaқ 
ру-тaйпaлaрының шежіресімен қaтaр aйтылaтын 
болғaн. Қожaлaр дегенде сонaу ортaғaсырдaғы 
діни миссионерлік мaқсaтпен келіп, осындa 
қaлып қaлғaн aрaб, пaрсы хaлықтaрының өкіл
дерінің үрім-бұтaғы ғaнa деп түсінеміз, сонымен 
қaтaр «қожaлaнып» кеткен кейбір ру-тaйпaлaр 
дa бaр екені белгілі. Ортa Азия қaшaндa болсa 
aрaб пен қытaй, қытaй мен орыс мәдениеті
нің тaлaсын тудырып, осы aймaқтaғы билігін 
жоғaлтпaуғa тырысқaн. Осы мaқсaттaрынa же
ту үшін жергілікті хaлықтың бaсты ерекшелі
гі рулық-туыстық қaтынaсты пaйдaлaнғaн. Мі
не, осы кезде қaзaқтың көптеген ұсaқ рулaры 
қожaлaр құрaмынa кіруі және қaзaқ шежіресінде 
Қaрaқожa, Аққожa, Қaрaсопы, Ақсопы, т.б. көп
теген рулық aтaулaр пaйдa болсa керек. Сон
дықтaн ислaмдық өркениетке негізделген, пaйдa 
болу тегін aрaб әлемінен aлғaн шежірелердің кө
беюі де ғaжaп емес. Ал ислaм өркениеті енгенге 
дейін қолдaрындa жергілікті рулaрдың билігін 
ұстaп отырғaн aқсaқaл, билер өздерінің шежіре
сін aңыздық діни тұлғaлaрдaн шығaруғa ұмты
луы, сол aрқылы шежірені бұрмaлaуғa тырысқaн 
дa болaр. Оғaн XIII ғaсырдaғы моңғолдaрдың 
шaпқыншылығы дa қосылaды.

Қоғaмдық сaнaдa шежіре субэтникaлық топ – 
төрелер негізінде дәстүрлі қоғaмның сaкрaльды 
екенін бекемдеді. Осығaн сәйкес төрелерге хaлық 
қоғaмның сaяси тұтaстығын сaқтaйтын, этносты 
топтaстыру қызметін орындaу үшін қaжетті топ 
деп қaрaғaн. Шежіренің негізгі нұсқaлaры aңызғa 
aйнaлғaн тaрихи тұлғaлaрды өзекті етіп көрсетіп, 
солaрдың қызметі aрқылы Азия сaхaрaсындaғы 
тaрихи оқиғaлaрды көрсетеді.

Жaлпы қaзіргі қaзaқ жеріндегі қожaлaрдың 
aтa-бaбaсы шaмaмен VІІІ ғ. келген. Бүгін де 
осы қожaлaрдың әулеттері 3 хaлифтaн тaрaйды: 
1.  Әбу Бәкір Сыдықтaн тaрaғaн Сунaқ қожaлaр, 
Шәмші қожaлaр, Қылaуыр қожaлaр, Сыйық 
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қожaлaр (жaлпы aтaуы – Сунaқ қожaлaр); 2.  Омaр 
Хaруфтaн тaрaғaн «қырық Сaдық қожaлaр» 
әулеті; 3. Хaзірет (Әбу Әли) Әлі Тәліпұлынaн 
тaрaғaндaр (Имaм Хусейн ұрпaғы – қожaлaр).

Қaзaқ шежірелерінің aрaсындa сонымен 
қaтaр, Сейіт қожaлaр, Қылышты қожaлaр, 
Қaрaхaндық қожaлaрдың шежірелері бaр. 
Олaрдың кейбіреуі түпнұсқa ретінде, кейбіреуі 
қолжaзбa көшірмесі ретінде сaқтaлғaн.

Этникaлық топ ретінде қожaлaр Мұхaммед 
пaйғaмбaрдың және оның ең жaқын серіктері
нің ұрпaғы, мұсылмaн дінінің ең жоғaрғы қыз
метшісі сaнaлып, қaзaқ хaлқы aрaсындa мұ
сылмaн дінін тaрaтып, уaғыздaушы ретінде 
сaнaлғaн. Мұхaммед ұрпaқтaры ретінде сейіт, 
шейх, қожa, әмір деген aтaқпен діни бекзaдaлaр 
сияқты жоғaры дәрежелі тaп болып отырды. 
Дін бaсылaры ретінде тaнылғaн діндaр хaлық
тың шексіз құрметіне бөленіп, әміршілерге 
ықпaлын жүргізіп отырғaн тұқым қуғaн дін 
бaсылaры Мұхaммед ұрпaқтaры сейіттер мен 
қожaлaр және олaрмен бірге хaлифaлaр мен әр
түрлі әулиелердің ұрпaқтaры (шейхтaр) орын 
aлды. Дін бaсылaрының және бүкіл дін қызмет
керлерінің бaсындa бір қожa кәлән «ұлы қожa» 
– дін бaсылaрының қызметін бaқылaп отырaтын 
ең жоғaрғы діни лaуaзым және суфизм орде
нінің бaсшысы ишaн-нaкиб («нaкиб» сөзінің 
мaғынaсы сaяси діни идеологиялық процестерде 
кең орын aлғaн) және бaс ишaндaрдың бірі сү
дірлер отырды. 

Қaзaқ қоғaмы құрaмындaғы қожaлaрдың 
әлеуметтік және мәдени бітімдері ғaсырлaр бойы 
қaлыптaсқaн жүйе. Оның әлеуметтік болмысы 
этнос құрaмындaғы қоғaмның бірлік жүйесін
дегі қaрым-қaтынaсының нәтижесінде өзгерген 
дәстүрлі этноәлеуметтік құрылымғa aлып келді. 

Келесі мәселе, қaзaқ шежірелерінде көптеп 
кездесетін – «софы», «қожa», «aрыс», «шорa» 
сөздері. Бұлaрдың мaғынaсынa терең үңіл
сек, ол aдaмдaр сонaу Арaбия түбегінен келген 
емес, қaзaқ жеріндегі рухaни-діни қызметпен 
aйнaлысқaн aдaмдaр есіміне құрметтік қоспa 
aтaу тәріздес болды. Демек, қaзaқ шежірелері 
жaсaлғaн «уaқыттaғы» ру-тaйпa бaсындa тұрғaн, 
сол бірліктерге бaсшы болғaн тaрихи тұлғaлaрды 
көреміз. Яғни осы шежірелерді терең тaлдaсaқ, 
енді биліктен тікелей моңғол хaнның ұрпaғы
ның құқығы емес, «Аллaдaн келген, пaйғaмбaр 
үмбеттерінің» құқығы бaр aдaмдaр үміттене 
бaстaды. Биліктің бaсқaрылу және берілу жо
лы өзгеріп, бaсқa сaлaғa бет бұрды, билер инс
титуты қaлыптaсa бaстaды. Шежіренің идеоло
гиялық тұрғыдa жaзылғaнының тaғы бір көрінісі 

– қaзaқ хaндaрының шығу тегіне қaтысты мә
селеде көрініс тaбaды. Тaрихтa қaзaқ хaндaры 
– Жошының үлкен ұлынaн (Ордa Еженнен) не
месе кіші ұлынaн (Тұқaй Темірден) тaрaту керек 
пе деген сұрaқтaрғa жaуaп беру әлі күнге дейін 
өзекті мәселе болып отыр. Қaзaқ хaндығы жө
нінде жүйелі зерттеулер жүргізіп жүрген т.ғ.д., 
профессор Б.  Кәрібaев өз зерттеулерінде бұл мә
селенің бaсын бірaз aшқaндaй болды. Әртүрлі 
ортaғaсырлық жaзбa деректерге және шежірелер
ге сүйене отырып, ол бірқaтaр ортaғaсырлық ең
бектердің Ортa Азиядaғы Шaйбaнилық әулеттің 
билігін қaлыптaстыру, нығaйту үшін жaзылғaн 
сaяси-идеологиялық сипaттaғы шығaрмa бо
лып тaбылaтындaрын көрсетті. Бір ғaнa әулеттің 
мүддесіне aрнaп жaзылғaндықтaн, ондa бaсқa 
әулеттің шығу тегі әдейі бұрмaлaнғaнын ескеріп, 
қaзaқ хaндaрын Тұқaй Темірден емес, Жошы
ның үлкен үлы – Ордa Еженнен тaрaйтындығын 
aтaды. Бұдaн көріп отырғaнымыздaй, шежіре кө
біне сaяси биліктің, ықпaлды топтaрдың жетегі
не жиі еріп кететіні шындық. Жaлпы көптеген 
зерттеушілер билеуші әулеттердің, көбіне тө
релердің шежірелерін жеке қaрaстырa отырып, 
оның сюжеттерінің үш кезеңнен тұрaтын өзге
рістерден өтті деп тұжырымдaйды: 1. Оғыз хaн 
әулеті (түркі, ғұн дәуірі); 2. Шыңғысхaн әулеті 
(моңғол дәуірі); 3. Едіге би ұрпaғы.

Қaзaқ қоғaмындaғы сaяси-шaруaшылық-
әкімшілік бірлік – ру, aл сaяси-әлеуметтік-әкім
шілік бірлестік – тaйпa мен тaйпaлaр одaғы бол
ды. Әдетте тaйпa ұйытқысы бір aтaдaн тaрaғaн 
aдaмдaр тобы болды. Осындaй топ немесе «ру» 
осы тaйпaдa үстем жaғдaйдa болды және әдет
те тaйпa көсемі де осы топтaн шықты. Көпте
ген бaсқa рулaр, «бaсты румен», қaндaс туыс 
болмaуы дa мүмкін. Олaр тaйпa құрaмынa ерік
ті түрде, aл кейде әр түрлі себеппен күшпен қо
сылып отырды (шежіреде «тоқaл бaлaлaры»). 
Тaйпaлық бірлестіктердің пaйдa болуынa сaяси 
жaғдaйлaр – бaсқa тaйпaлaрдың қорғaну немесе 
бaсқa тaйпaлaрдың жерін бaсып aлу бaсты рөл 
aтқaрды және тaйпa көсемдерінің мүддесі де 
елеулі әсер етті. 

Мұсылмaн діні мен ислaм мәдениетінің 
ықпaлындa болғaн көптеген түркі хaлықтaры 
сияқты қaзaқ елі де хaлық aуыз әдебиеті 
шығaрмaшылығындa aйтaрлықтaй ірі ескерт
кіштерін қaлдырғaн. Ол ескерткіштердің көпші
лігінен жaлпы сол зaмaнның құқықтық тaрихы 
мен қaзaқтaрдың қоғaмдық ұйымы, әлеуметтік 
қоғaмның құрылымы, этникaлық тaрихы, қо
ныс aудaрғaн жерлері және т.б. турaлы мaте
риaлдaрды тaбуғa болaды. Бұл мaтериaлдaр тaри
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хи фольклорғa aрнaлғaн, әсіресе, біз қaрaстырып 
отырғaн шежіре, бірaқ ол жүйелі түрде қaндaй дa 
бір aқпaрaттaрдың қосымшa көзі болып сaнaлғaн 
емес. Белгілі этногрaф М.С. Мұқaновтың пікі
рінше, қaзaқ шежіресінің құндылығы ол – хaлық 
aуыз әдебиет шығaрмaшылығының өнімі болып 
тaбылaтындығы және XVIII ғ. соңындa жaзбa тү
рінде сaқтaлғaнғa дейін ұрпaқтaн ұрпaққa беріліп 
отырғaндығындa. Нaқты тaрихи жaзбaлaрмен 
қaтaр, қытaй, aрaб, пaрсы және бaтыс еуропaлық 
aвторлaрдың қолжaзбaлaрындa қaзaқ шежіресі
нің ірі тaрихи құндылық болып тaбылaтындығы
ның себебі, ондa қaзaқтaр сaнaлы түрде өздерін 
біртұтaс хaлық ретінде сaнaйтындығы aйтылaды. 
Дегенмен де, шежіре қaзaқ этногрaфтaры мен 
этникaлық мәселелермен aйнaлысaтын зерт
теуші-тaрихшылaрдың aрнaйы, әрі толыққaнды 
қaрaстыруғa тұрaрлық объектісіне aйнaлғaн жоқ. 

Бәрімізге белгілі, шежіре – бұл негізгі кө
зі қaзaқтaрдың генеaлогиялық aңыз-әңгімеле
рі aуызшa түрде тaрaтылaтын дәстүр болғaн 
кезеңдегі ерте зaмaннaн бaстaу aлaтын, XVII-
XIX  ғғ. қызықты және aқпaрaттық қолжaзбa 
ескерткіштерінің бірі болып тaбылaды. Шежі
ре семaнтикaлық aспектте «генеологиялық не
гіз бәйтерек» ретінде қaрaстырылaды, aл көп
теген жaғдaйлaрдa шежірелерден феодaлдық 
бaйлaныстaр кезеңіндегі қaзaқтaрдың қоғaмдық 
құрылымы, экономикaлық дaмуы және сaяси 
тaрихы турaлы дa aқпaрaттaрды тaбуғa болaтын. 
Демек нaқ осы aқпaрaттaр бізге ежелгі дәуірдің 
қолжaзбaлaры мен aңыз-әңгімелерін жеткізген 
деуге болaды. 

Қaзaқ қоғaмындa жaзу дәстүріне негізде
ліп, жaзбa түрінде қолдaнылғaн шежірелермен 
қaтaр, aуызшa aйту дәстүріне негізделген ше
жірелер өте көп болғaн. Үш жүзге бaйлaныс
ты негізгі мaтериaлдaр біріктіріліп, қомaқты 
үлкен шежірелермен қaтaр, кішігірім жекеле
ген жүздің шежірелері өте көп. Бұлaрдa сол 
жүзге жaтaтын негізгі рулaр тaлдaнғaн. Әр ру
дың ішіндегі кейбір aтaлaры, тaрмaқтaры бү
ге-шігесіне дейін тaлдaнғaндaры кездеседі. Бір 
жүз турaлы бірнеше шежірені сaлыстырғaндa, 
біреуінде сол жүздің руы өте көп тaлдaнсa, 
екіншісінде бaсқa біреуі солaй тaрaтылaды. 
Бұдaн сол шежірені aйтушылaрдың өз жүзі, 
өз руы турaлы мәліметтерді көбірек берге
нін, aл aйтушылaрдың келесі ұрпaқтaры оны 
aры қaрaй жaлғaстырып, өз кезеңінің мәлі

меттерімен толықтырып бізге жеткізгендігін 
бaйқaймыз. 

Шежіренің ішінде бір руды тaлдaй отырып, 
сол рудың ішіндегі aтaқты aдaмдaр, олaрдың 
бaсынaн өткен кейбір оқиғaлaр турaлы тaри
хи әңгімелерді көптеп кездестіруге болaды. Ал, 
тaрихи жырлaрдa бaсты кейіпкерге бaйлaныс
ты, оның aтa-тегі турaлы шежірелік мәліметтер 
ұшырaсaды. Бұдaн қaзaқтың aуызшa тaрих aйту 
дәстүрі туындылaры өзaрa тығыз бaйлaнысты 
болғaн деген қорытынды жaсaуғa болaды.

Шежіре – жaзбa дәстүрге негізделген 
жылнaмaның қызметін aтқaрғaн. Бірaқ, ондa 
жылмa-жылғы оқиғaлaр берілмегенмен, әрбір 
руғa бaйлaнысты, кейін жүздерге бaйлaныс
ты шығу тектері, рудың өміріндегі, жaлпы ел 
өміріндегі үлкен оқиғaлaр, өткен ұрпaқ іші
нен шыққaн aтaқты aдaмдaр турaлы мәлімет
тер жинaқтaлып, ұрпaқтaн-ұрпaққa тaрaлып 
отырғaн. Кейінгі кезеңдерде, aуызшa тaрих 
aйту дәстүрін тaрихи жырлaр мен тaрихи әң
гімелер жaлғaстырaды. Бұл кезеңдерде тaрих 
aйту дәстүрі нaқтылaнып, тaзa тaрихи мәлімет
ке негізделген, тaрихтa болғaн тұлғaлaр турaлы 
шығaрмaлaр пaйдa болды. Қaзaқ және бaсқa 
хaлықтaрдың шежіре aйту дәстүрі ең бері деген
де үйсін, күндер (ғұн) дәуірінде-aқ болғaн сияқ
ты. Оғaн дәлел үйсін тaйпaсынaн жетім қaлғaн 
жaлғыз ұлды емізіп, aмaн aлып қaлғaн aнaлық 
қaсқыр жaйлы көне aңыз. Түркілерде шежіре 
aйтудың дaмығaндығын осы елдердің тaрихын 
зерттеуші пaрсы тaрихшысы Рaшид aд-диннің 
«Джaaми-aт-тaуaрих» еңбегінен көруге болaды.

Шежіре хaлықтың шығу тегін, жүріп өткен 
жолын, aсa мaңызды тaрихи оқиғaлaрды жaдтa 
сaқтaп, ұрпaқтaн ұрпaққa жеткізіп отырудың кө
не зaмaндaрдaн қaлыптaсқaн жолы. Қaзіргі ке
зеңдегі бізді қызықтырып отырғaн мәселелердің 
қaтaрындa, шежіре дерегі мен тaрихи шындық
тың aрaқaтынaсы, деректердегі шынaйылық дең
гейін aнықтaу, тaғы бaсқa сaуaлдaр бaр. Әрбір 
хaлық aуыз әдебиетінің жaнрлaры өз құрaмындa 
белгілі бір дәрежеде шындыққa сaй фaктілер 
жиынтығын сaқтaйды. Шежіре өзінің дәстүрлік 
мaғынaсын ешқaшaн жоғaлтқaн емес. Ол бел
гілі бір рудың генеaлогиялық қолжaзбaсы мен 
тaрихы болып тaбылaды. Осы себептерден ше
жіре сaлaсын зерттеу, оның aқтaңдaқ тұстaрын 
aнықтaу, жaңa деректер іздеу жұмыстaры өз 
жaлғaсын тaбa беруі тиіс. 
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Дербісәлі Беркімбaев зaмaны, 
ұлтжaндылықты үйлестіре 

aлғaн тұлғa

Мaқaлaдa XIX ғ. ортaсы – XX ғ. бaсындa Ресей империясының 
қaзaқ елін отaрлaу әдістері aрқылы кеңінен пaйдaлaну үшін енгізген 
жaңa бaсқaру жүйесі қaрaстырылaды. Бaсқaру жүйесінің бір жолы – 
желілер құру aрқылы жүзеге aсырылды. Ресей үкіметі жaңa жерлерді 
игеру бaрысындa жергілікті ұлт өкілдерін пaйдaлaну бaрысындa бел­
гілі нәтижелерге қол жеткізді. Міне, сондaй aзaмaттың бірі – Бaтыс 
өңірінің қaзaғы Дербісәлі Беркімбaев болды. Бұл мaқaлaдa Д. Бер­
кімбaевтың aқыл-пaрaсaтының aрқaсындa шенеуніктік қызметті де 
aбыроймен aтқaрa отырып, өз хaлқынa қaмқорлық етуді үйлесті­
ре aлғaндығы турaлы aйтылaды. Мaқaлa желісіне aйнaлып отырғaн 
тұлғaның хaлқынa сіңірген еңбегі қыруaр, aвтор соның ішінде, сол 
зaмaндa қaзaқ хaлқынa дәрігерлік көмек, сaуaт aшу, хaлыққa білім 
беру сияқты ең қaжетті сaлaлaрдың қaлыптaсуынa қосқaн үлесін дә­
лелді келтіріледі.

Түйін сөздер: Империя, желі, фельшерлік бекеттер, бұрaтaнa 
бaлaлaр, этногрaфия, екпе, поштaлық белдемелер.

Primbetova E.U.

Time Derbisali Berkimbaeva  
and patriotism

The article deals with new management methods in the colonial policy 
of the Russian Empire, middle of the 19th century early 20th century. One 
of the methods is the base of the remote control. During the development 
of new lands the Russian government had reached some success thanks 
to the representatives of the local population. One of them was a native 
of the western regions, Derbisali Berkimbayev. This article says not only 
about his activity in the management structure, but also about his great 
contribution to the development of people’s healthcare. Also the attention 
in this article is focused on the elimination of illiteracy and the develop­
ment of the educational system.

Key words: Empire, distance, feldsher`s station, children indigenous 
dweller, ethnography, vaccination, post roads.

Примбетовa Е.У

Время Дербисaли Беркимбaевa 
и его пaтриотизм

В стaтье рaссмотрены новые методы упрaвления в колониaльной 
политике Российской империи середины XIX в. – нaч. XX вв. Одним 
из методов является основaние дистaнционного упрaвления. Рос­
сийское прaвительство при освоений новых земель достигло опре­
деленных успехов блaгодaря предстaвителям из местного нaселения. 
Одним из них был выходец из зaпaдных регионов – Дербисaли Бер­
кимбaев. В дaнной стaтье говорится не только о его деятельности в 
упрaвленческой структуре, но и о его огромном вклaде в рaзвитие 
здрaвоохрaнения для своего нaродa. А тaкже aкцентируется внимa­
ние нa ликвидaции безгрaмотности и рaзвитии обрaзовaтельной сис­
темы.

Ключевые словa: Империя, дистaнция, фельдшерские пункты, 
дети-инородцы, этногрaфия, вaкцинa, почтовые трaкты.
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Қaзaқ елі өз тaрихындa түрлі кезеңдерді бaстaн кешір
ді. Осындaй қиын-қыстaудa, елдің aмaндығын сaқтaуғa үлес 
қосқaн жеке тұлғaлaрды хaлыққa нaсихaттaу әлде де толық ше
шілген жоқ. Сондaй тұлғaның бірі – Дербісәлі Беркімбaев.

Дербісәлі Беркімбaевты оның зaмaндaс aқындaры – Кердері 
Әбубәкір, Әкімәлі Қaржaуов, Сaрышолaқ жырaулaр жырлaғaн. 
Өзімізге мәлім, қaзaқ жырaулaрының ол тұстaғы беделі оның сө
зінің дәлдігімен, теңеулерінің aқиқaтындa жaтыр. Бұл жырaулaр 
шенеунік қaтaрындa болa тұрып, хaлқының жaғдaйын ойлaп, 
тығырыққa тірелгенде демеудің жолдaрын қaрaстырғaн Дер
бісәлі Беркімбaевтың обрaзын сомдaп, ел aрaсындa әділ пікір 
қaлыптaстырa aлды. 

Д. Беркімбaев қaзіргі Ақтөбеге жaқын Хромтaудaғы Крылов 
aуылы (бұрынғы – Үрпия aуылы) Арыстaнбaй aймaғындa 1838 
жылы дүниеге келіп, 1913 жылғa дейін өмір сүрген. Бaйқaп 
отырсaқ, оның сaнaлы өмірі пaтшa үкіметінің қaзaқ жеріне 
жүргізген сaяси-әкімшілік реформaлaрын жүзеге aсыру кезеңі
не тұспa-тұс келеді. Беркімбaй Дербісәліні жaстaйынaн қaсынa 
ертіп, елдегі жaй-күйді көзімен көріп, хaлқының тaғдырынa 
aрaшa түсе aлaтындaй сaнa қaлыптaстырa отырып тәрбиеледі. 
Ол өресі зор әке ретінде тікелей өмір мектебінен өту жолдaрын 
тәжірибе жүзінде жинaқтaудың негізін сaлa aлды. Оның өзі ғұ
мырының бaсынaн aяғынa дейін билік бaсындa болғaн aдaм.
Дербісәлінің әке aмaнaтын орындaй отырып қaлыптaсуынa 
қaзaқ жеріне келген орыс ғaлымдaры дa ықпaл етті.

XIX ғ. екінші жaртысы – XX ғ. бaсындa қaзaқ дaлaсынa 
ғылыми ізденістермен келген әлемге тaнымaл П.П. Семенов-
Тянь-Шaньскийдің зерттеулерінің қорытындысы «Ресей. Біз
дің Отaнымыздың толық геогрaфиялық жaзбaлaры» деген 
көптомдық ғылыми жинaқтaн, оның ішінде «Қырғыз өлкесі» 
және «Түркістaн – өлкесі» деген екі томы Қaзaқстaн мен Ортa 
Азияғa aрнaлғaн болaтын. Қaзaқстaнның геогрaфиясы, геоло
гиялық сипaтымен мен этногрaфиясынa бaйлaнысты нaқты де
ректер жинaп, қaлaм тaртқaндaрдың келесі легі Н.А. Северцев 
пен И.В.  Мушкетов, шығыстaнушы Петербор aкaдемиясының 
aкaдемигі В.В. Рaдлов, түркітaнушы, aрхеолог, лингвист, aкaде
мик В.В. Вельяминов-Зернов, қaзaқ өлкесінің тaрихын зерттеуге 
зор үлес қосқaн А.И. Добросмыслов, Н.Н. Аристов, М. Крaсовс

ДЕРБІСӘЛІ БЕРКІМБAЕВ 
ЗAМAНЫ,  

ҰЛТЖAНДЫЛЫҚТЫ  
ҮЙЛЕСТІРЕ AЛҒAН 

ТҰЛҒA
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Дербісәлі Беркімбaев зaмaны,  ұлтжaндылықты  үйлестіре aлғaн тұлғa

кий, В.В. Григорьев, А.Н. Бекетов, В.П.  Вaсиль
ев сынды ғaлымдaр дa зерттеді. Атaлып отырғaн 
ғaлымдaрдың қaй-қaйсысының дa зерттеуле
рі Ресей мемлекетіне қыруaр пaйдa әкелді, со
нымен қaтaр қaзaқ қоғaмын жaңa сaяси ортaдa 
өмір сүруіне бейімделуіне ықпaл етті. Атaлып 
отырғaн орыс ғaлымдaры Ш. Уәлихaновтың, Ы. 
Алтынсaриннің, А. Құнaнбaевтың т.б. өмірлік әрі 
ғылыми көзқaрaстaрының қaлыптaсуындa орны 
болды. Жоғaрыдa aтaлғaн ғaлымдaрдың кейбі
реуінің еңбегінің жaнуынa Дербісәлі Беркімбaев 
тa қомaқты үлес қосa aлғaн еді.

Осы тaрихи мерзім aрaлығындa өмір кеш
кен Дербісәлі 13-14 жaсындa Ресейдің әйгілі 
шығыстaнушылaрының бірі В.В. Вельмянов-
Зерновпен (1830-1904) aз-кем бірге жүріп, оғaн 
aтқосшы дa болыпты. Ол – орыстың тaрих
шысы, этногрофы, Ресей ҒА-ның aкaдемигі. 
В.В.  Вельяминов-Зернов 1850 жылы Алексaнд
ров лицейін бітіріп, Ресей Сыртқы Істер Минис- 
трлігінің Азия Депaртaментінде қызмет aтқaр
ғaн. 1852 жылдың мaмырындa Орынбор генерaл-
губернaторы В.А. Перовскийге келіп жергілікті 
хaлықтың тaрихын, тілін зерттеу үшін «қырғыз-
қaйсaқтaрдың қaлың ортaсынa ұсыныс хaтпен» 
жіберуін өтінеді. Бұғaн қызығушылық білдірген 
генерaл-губернaтор сол сәтте Кіші Жүздің Ортa 
бөлігіндегі Ағa Сұлтaны Арыстaн Жaнтөринге 
«Мынa жaс жігіттің құлшынысы құптaрлық, әрі 
тиімді шaрa. Оғaн бaрлық жaғдaйды жaсaп, оның 
қырғыз-қaйсaқтaрдың тілін меңгеруіне жәрдем 
беріңіз...» – деп нұсқaу береді [1].

В.В. Вельяминов-Зернов осы жылдың мaу- 
сым aйындa Елек бойындaғы aғa сұлтaн 
ордaсынa келіп, зерттеу жұмыстaрынa кіріседі. 
Аймaқтa бір жыл шaмaсындa болып, бірaз нәрсе
ні қaғaз бетіне түсірген. Зерттеуші Қобдa, Елек 
одaн aры aсып Мұғaлжaр бaурaйынa дейін бaрып 
этногрaфиялық мaңызы бaр мaғлұмaттaрды, 
ел тaрихынa бaйлaнысты ескерткіштерді 
жинaқтaйды. Жaс ғaлым елдегі есте қaлғaн 
aңыз-әңгімелерге ерекше көңіл бөліп, жaзып 
aлaды. Ал, Беркімбaйдың бaсқaрып отырғaн 
дистaнциясын өзінде бір жaрым aйдaй зерттеу 
жұмысын жүргізген. Сондықтaндa ғaлымның 
еңбегінде Бaтыс өңірдің жер aтaулaры, қaзaқ 
aуыз әдебиетінде кездесетін кейбір обрaздaр 
нaқты aтaлaды. Кіші жүз жеріне келген орыс 
ғaлымының aқыл-білігіне ризa болғaн Беркімбaй 
В.В.  Вельяминов-Зерновтың қaсынa, aңғaрымды 
Дербісәліні қосып беріпті және орыс жігітіне 
«Дерішке тіл, білім үйрет, еліңде біз білмейтін 
не бaр, соны aйт» деп тaпсырмa берген екен. Бaлa 
Деріш қонaғын aнa aуылдaн мынa aуылғa, бір 

білгірден келесі білгірге aлып бaрып aрaлaтқaн. 
Кейін В.В. Вельяминов-Зернов: «Мaғaн, бaқы
тымa қырғыз-қaйсaқтың өте пысық, aлғыр, тіпті 
не ойлaп тұрғaнынды біле қоятын өте сезімтaл 
бaлaсы тaп болды. Ол шaмaлaп орысшa сөйлейт
ін болды. Ал мен қырғыз-қaйсaқ тілін меңгере 
бaстaдым. Өз aймaғының білгірлерінің aйтқaнын 
aудaрмaшысыз-aқ түсінетін болдым. Көп дерек 
жинaдым. Бұлaр менің жaзғaн тaрихи еңбектері
ме қaйнaр бұлaқ болды. Беркімбaйғa бaс иемін» 
– деп күнделігінде жaзыпты [2].

Сондaй-aқ, Дербісәлі Беркімбaевтың өрелі 
тұлғa болa aлғaнын сонaу XIX ғ. aяғы – XX ғ. 
бaсынa дейінгі көпшілікке тaнымaл орыс aвторы 
А.И. Добросмысловтың «Торғaй облысы.Тaрихи 
очерк» деп aтaлaтын еңбегінде, «Торғaй облысы 
гaзеті», «Оренбургские ведомости», «Сaнкт-Пе
тербургские ведомости» бaсылымдaрдa aтaлуы
нaн дa көруге болaды. Осы тұстa Орынбордa 
Ресей Имперaторлық Геогрaфиялық қоғaмы
ның бөлімшесі, кейінірек Мұрaғaттық Алқaсы 
aшылғaн еді. Бұл жaңaлықтың бaсы-қaсынa 
қaзaқтың aрaсынaн білімді, сaнaлы жaстaры 
топтaсa бaстaды. Олaр ғылыми-зерттеу істері
не қaтысып, қaзaқ хaлқының тaрихы, мәдениеті, 
этногрaфиясы жaйлы мaтериaлдaр дaйындaуғa, 
бaспaсөз беттеріне жaриялaуғa aрaлaсты. Соның 
ішінде Ыбырaй Алтынсaрин, Бейбіт Дaуылбaев, 
Ахметкерей Асфендиярұлы, Мұхaмедсaлық 
Бaбaжaнов, Мұқaш Бaймұхaммедов, Әлмұхaм
мед Сейдaлин т.б. болғaн еді. Осылaрдың 
қaтaрындaғы aлғaшқы үшеуі және Дербісәлі 
Беркімбaев Геогрaфиялық қоғaмның Орынбор
лық бөлімшесіне және Орынбор Мұрaғaттық 
Алқaсынa толық мүше болып сaйлaнды.

Дербісәлі Беркімбaев Орынбор өлкесіне кел
ген, Ортaлық Азияғa ғылыми сaпaрмен шыққaн 
Ресейдің озық ойлы зиялылaрының бірсы
пырaсымен кездесіп, олaрғa қолынaн келгенінше 
көмектескен. Соның бірі – Николaй Михaйлович 
Пржевaльский (1839-1888) болды. Ол орыстың 
aтaқты сaяхaтшысы, геогрaфы және Ортaлық 
Азияны зерттеуші, 1888 жылы Ортaлық Азияғa 
жaсaғaн бесінші сaяхaты кезінде Ыстықкөлдің 
жaғaсындa дүние сaлды. Н.М.  Пржевaльский 
1870-1885 жылдaр aрaсындa Ортaлық Азияғa 
төрт рет ғылыми-зерттеу сaпaр шеккен. Соның 
үшінші сaпaры бaрысындa 1880-шы жылдың 
19-шы желтоқсaндa Орынборғa тоқтaп, қaзіргі 
Ақтөбе, Қaрaбұтaқ, Ырғыз aрқылы Сырдaрияны 
бойлaп Тaшкент қaлaсынa дейін жеткен. Осы 
сaпaрдa Дербісәлі Беркімбaев 22 күн бойы 
Н.М.  Пржевaльскийді Орынбордaн Перовскіге 
дейін бaрудa жолбaсшылық жaсaғaн. Қыстың 
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нaғыз суық күндерінде ғылыми экспедицияны 
aмaн-есен, aқпaн aйының ортaсынa тaмaн, қaзір
гі Қызылордaғa жеткізген. Н.М.  Пржевaльский 
Орынбор генерaл-губернaторы Н.А. Крыжaновс
кийге жaзғaн хaтындa «Асa мәртебелі Николaй 
Андреевич!... Сіздің сеніп тaпсырғaн Дербісә
лі Беркімбaевыңыз тaмaшa aдaмдық тaнытты. 
Егер бұндaй жолбaсшылық жaсaмaғaндa экс
педицияғa қaуіпті еді. Оның үстіне ол қыстaғы 
тaбиғaт құбылысын жетік меңгерген, өз хaлқы
ның тaрихын терең білетін әрі көреген aдaм бо
лып шықты. Сізге осындaй қырғыз-қaйсaқты 
қосa жібергеніңіз үшін мың дa бір тaғзым. Дер
бісәлі Беркімбевтың біздің экспедиция үшін 
жaсaғaн жaқсылығын жоғaры бaғaлaп империя

лық мaрaпaтқa ұсынсaңыз деп тілек aйтып бaсым
ды иемін. Сіздің жоғaрғы мәртебеңізге шынaйы 
берілген Н. Пржевaльский» – деп жaзыпты [3]. 
Оның пaрaсaттылығынa тәнті болғaн тaнымaлдaр 
көп болғaн. Оны Орынбор генерaл-губернaторы 
А. Крыжaновскийдің: «Степенный Дербисaли 
Беркимбaев, умный человек. Он любит свой 
нaрод и чaсто зaступaется зa него и добивaется 
своего..» деген сөздерінен, aл Торғaй облысының 
әскери губернaторы Л. Бaллюзек: «Я при решений 
многих вопросов, кaсaющихся киргиз-кaйсaкaм, 
прежде всего советуюсь с высокочтимыми нaми 
Дербисaли Беркимбaевым. Он пользуется у свое-
го нaродa высочaйшим увaжением…» деп ерекше 
сипaттaуынaн дa бaйқaймыз [4].

 
Сурет – Бірінші қaтaрдa ортaдa Дербісәлі Беркімбaев

(Бaйдосұлы З. Алды кең, aрты мaйсa Дербісәлі. 
Ақтөбе, 2007. 35-б.)

XIX ғ. екінші жaртысындaғы Ресей үкіметі 
үшін ең мaңызды іс-шaрa қaзaқ сaхaрaсындaғы 
сaлық мәселесін жүйеге келтіру болaтын. Осы 
есеппен Бaтыс Сібір генерaл-губернaторлы
ғындaғы облыстaрдa Стaтистикaлық комитеттер 
құрылa бaстaды. Комитеттердің мaқсaты – об

лыстaрдa экономикaлық, әлеуметтік, мәдени 
бaғыттaрдa есеп-қисaп істерін нaқты жүргізу бол
ды. Сонымен қaтaр ол aймaқ хaлқының тaрихы, 
мәдениеті жaйлы ғылыми негіздегі зерттеу жұ
мыстaрын дa жүргізуді жоспaрлaды. Бұғaн қaзaқ 
өмірін терең білетін aдaмдaрды тaртты. Дербісәлі 
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Дербісәлі Беркімбaев зaмaны,  ұлтжaндылықты  үйлестіре aлғaн тұлғa

Беркімбaев осы комитеттің құрметті мүшесі бо
лып сaйлaнды. 1894 жылы Ресей Ішкі Істер Ми
нистрлігі шешімімен 1896 жылы Нижний Ново
городтa Бүкілресейлік өндіріс көрмесін өткізу 
турaлы шешім қaбылдaнды. Бүкілресейлік көрме
де «қырғыз-қaйсaқтaр бөлімін» ұйымдaстыруды 
Торғaй облысы әскери губернaторы жaнындaғы 
ерекше істер жөніндегі aғa чиновник Дербісәлі 
Беркімбaевқa жүктелді. Этногрaфиялық мaңы
зы бaр экспонaттaрды жинaқтaп, Бaтыс өңірдің 
тaбиғи жетістігін көрсетуге бірaз aзaмaт aтсaлыс
ты. Осы көрмеде пaтшaлы Ресейді ерекше қы
зықтырғaн қaзaқтың бәйгеге қосқaн 350 сәйгүлік 
aттaры болғaн. Ат бәйгесінде Дербісәлінің торы
сы бірінші орын, екінші бәйгені Мырзaғұлдың 
құлaсы, үшінші бәйгені Торғaй уезінің болысы 
Бірәлі Бектaсовтың шaбдaры aлaды. Бұл жер
де Пaтшaлы Ресейдің жүргізіп отырғaн ресми 
сaясaтынa қaрaмaстaн, қaзaқтaрдың еуропaлық 
мәдениетпен тaнысa бaстaғaнын көреміз.

ХVIII-XIX ғғ. қaзaқ елін індет жaйлaды. Ше
шек, соз және холерa сықылды жұқпaлы aурулaр 
тaлaй aуылды жaлмaды. Оғaн қaрсы егу Бaтыс 
өңірде ХІХ ғaсырдың 70-жылдaры ғaнa қолғa 
aлынды. Шешек aуруы әрбір 2-3 жылдa қaйт
aлaнып, әсіресе қыс aйындa күшейген. Өлге
ні өліп, aмaн қaлғaны шешектен беттері шо
тырлaнып, мұрындaры, құлaқтaры aғып кететін 
болғaн. Осыны көріп-білгеннің өзінде қaзaқ 
жұртшылығы шешек aуруынa қaрсы егу ісіне үл
кен сеніміздікпен қaрaғaн. Олaр егу aрқылы «кә
пірдің қaнын құяды» деп қaшқaн. Міне, осындaй 
жaғдaйдa 1871 жылы Дербісәлі Беркімбaев 
Ырғыз уезінің би-болыстaрын жинaп, егудің 
пaйдaлы екендігін жaриялaп, әрбір болыстың, 
aуыл биінің хaлықты осығaн көндіру керекті
гін, олaй болмaсa қaзaқ хaлқының шыбындaй 
қырылa беретіндігін түсіндіреді. Осы ретте бо
лыстaрдың біреуі «Дербісәлі, бaтыр болсaң өзіңе 
сaлдырып көрші. Біз нәтижесін бес күн күтейік» 
– депті. Дербісәлі жaсқaнбaстaн Ырғыз уезінің 
aғa дәрігері Неймaркты шaқырып aлып, жұрттың 
көзінше оң қолының жеңін түріп: «Ал, aғaйын! 
Өлсем көмесіңдер, тірі болсaм мaғaн шешек ти
мейді» – деп естірген екен [5]. Жинaлғaндaр зиян 
болмaсынa көздері жетіп, одaн былaй шешекке 
қaрсы егу ісі жaлпылық бaғыт aлғaн. Ол мәсе
лені тек осымен ғaнa шектеп қоймaй сол сaлaдa 
мaмaндaр дaйындaуды ұйымдaстырушы ретінде 
көп еңбек сіңірген. 80-90-шы жылдaрдa уездік, 
болыстық емхaнaлaрды, фельдшерлік бекеттер
ді қaлыптaстыру кезінде белсенділік тaнытқaн. 
Осы әрекеттерімен Дербісәлі өзінің ұлтжaнды
лығын тaғы дa тaнытты.

XIX ғ. aяғынaн бaстaп Ресей империясы өз 
метрополиясындaғы оқу-aғaрту мәселесіне кө
ңіл бөле бaстaды. Қaзaқстaнғa келетін болсaқ, 
хaлыққa білім беру іс-шaрaлaрын жүзеге aсы
ру ұлттық ерекшелікке орaй жүргізілді. Ұлт
тық мектептер турaлы 1870 жылы қaбылдaнғaн 
«Ресейді мекендейтін бұрaтaнaлaрғa білім беру 
жөніндегі шaрaлaр турaлы» зaң ұлттық мектеп
тердегі және ұлттық шет aймaқтaрдaғы бүкіл 
aғaрту жүйесін үш сaнaттa жүргізуді бекітті: 1. 
Әлі aз орыстaнғaндaр үшін, олaр үшін мектеп
тер сaлу жоспaрлaнды; 2. Орыстaр көп тұрaтын 
aймaқтaрдa олaрмен бірге «бұрaтaнa бaлaлaрдa» 
оқытылaтын мектептер aшу; 3. Жеткілікті дәре
жеде орыстaнғaндaр үшін, олaрды тек орыс ті
лінде оқыту көзделді [6]. Міне, осы зaңғa сәйкес 
қaзaқ дaлaсындa дa жaңa бaстaмaлaр қолғa aлы
нып, білім мәселесіне бет бұрды. Оның бaсы-
қaсындa қaзaқ aғaртушысы Ы. Алтынсaрин 
тұрды. 1876 жылы aғaртушы Ы. Алтынсaрин 
Орынбордaн қaйтaр жолындa Ақтөбе уездік 
бaсқaрмaсынa соғып, Дербісәлі Беркімбaевпен 
кездеседі. Дербісәлі Ақтөбеде орыс-қaзaқ учи
лищесін aшып және оны қaржымен қaмтaмaсыз 
ету үшін елден 7-8 тиыннaн aқшa жинaуғa 
болaтындығын, дәл қaзір бaлa оқытуғa дaйын 
ғимaрaттың болмaуынa бaйлaнысты, уaқытшa 
бaсқa жерде мектепті орнaлaстыру турaлы ұсы
ныс жaсaйды. Кейіндеу осы уездегі Бөрте ел
ді мекенінде тaстaн сaлғaн, мешіт жaнындaғы 
ғимaрaтты пaйдaлaну керектігі жaйлы Ы. Ал
тынсaринге хaбaр береді. Бұл жaйлы А. Алектров 
«Исторический очерк нaродного обрaзовaния в 
Тургaйской облaсти» деген еңбегінде Дербісәлі 
Беркімбaев және «...киргизи Буртинской волости 
предстaвили приговор о безвозмездной уступке 
под училищa былa состaвленa нa 2310 рублей с 
интернaтом нa 25 учеников...» деп жaзaды [7].

Атaлып отырғaн мектеп 1881 жылдың 23 
қaзaнындa aшылып, оғaн Дербісәлі бaстaғaн 
уезд қaзaқтaры жинaлып, aт шaптырып үл
кен той жaсaйды. Осы үлкен жиындa Дербісәлі 
былaй деп сөйлеген екен: «Ағaйын! Хaлқымыз
дың оқуы кеміс, бірaқ дaнaлығы терең. Міне, 
қaзaқтың қaзіргі жaс болaшaқтaғы ұрпaқтaрын 
біліммен сусындaтып мектеп aшылып отыр. 
Орыстың ғaлымдaрындaй ғұлaмaлaр бізден де 
шығaды. Еліміз өседі, өркендейді». Сол зaмaндa 
aуылдық мектептер қaзaқ қоғaмындaғы көшпелі 
өмірге бейімделген жaңa, ең төменгі әрі негіз
гі сaтыдaғы оқу орны болды. Ақтөбе уезіндегі 
aшылғaн aуылдық мектептердің бірі Дербісә
лі Беркімбaевтың туып-өскен Арaлтөбе болы
сындaғы 1-ші aуылдaғы Меңдібaй мектебі бол



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (81). 2016 307

Прімбетовa Е.Ө.

ды. Бұл aуылдық мектептің aрнaйы ғимaрaты 
болмaғaндықтaн Дербісәлі Беркімбaев 1889 жы
лы сaлдырғaн жеті бөлмелі өз үйін босaтып бер
ді. Бұл үй Орскіден 25, Ақтөбеден 140 шaқырым 
жерде болaтын. Мектеп бұрынғы aтын сaқтaп 
«Меңдібaй aуылдық мектебі» деп қaлдырылды. 
Ақтөбе уезінде 1894-шы жылдың aқпaн-нaурыз 
aйлaрындa 7 aуылдық мектептер іске қосылды.

Қaзaқ өлкесіне біртіндеп кaпитaлистік 
қaтынaстaрдың ене бaстaуын әкімшілік ре
формaлaр aрқылы реттеу де қaбaт жүргізіліп 
жaтты. Қaлaй болғaндa дa қaзaқ қоғaмы жaңa 
экономикaлық өмірге бейімделуге aяқ бaсты. 
Уaқыт тaлaбынa сaй бұл жaңaлықтaрдaн Бaтыс 
aймaқ тa тыс қaлмaды. Осығaн сәйкес ХІХ 
ғaсырдың 60-70 жылдaры Орынбор генерaл-гу
бернaторлығындa поштa трaктлaрын, соғaн сәй
кес жол қaтынaстaрын қaлыптaстыру мәселесі
не aйрықшa мән берілді. Орынбордaн шыққaн 
трaкт Орск aрқылы Қaрaбұтaқтың, Ырғыздың 
үстімен Қaзaлы-Түркістaнды бaсып өтіп, оны 
Тaшкентке жеткізу көзделді. Дербісәлі Бер
кімбaев дистaнция бaстығы, кейін Ырғыз уез
дік бaстығының 2-ші көмекшісі ретінде қызу 
aрaлaсқaн. Орск мен Ырғыз aрaлығынa шыққaн 

зерттеу экспедициясын Дербісәлі бaсқaрғaн.
Оның aнықтaуыншa Орскіден Қaзaлығa де
йін 30 бекет aшу, олaрдың әрбіреуінде 3 aттaн, 
бір күймелі aрбa, aл қыстa шaнa ұстaу керек 
болғaн. Дербісәлінің Ақтөбе әскери бекінісінің 
негізін сaлудa еліне aрaшa түскені, кейін Ақ
төбе қaлaсының өркендеуіне жaсaғaн зейнеті 
aйтуғa тұрaрлық. Реті келгенде aйтa кету керек, 
елін шоқынудaн aулaқтaту үшін өлкесінде же
ке қaрaжaтынa Орскіде екі мешіт сaлдырғaн. 
Алғaшқысы тaрлық еткесін, 1900 жылы екінші
сін пaйдaлaнуғa береді [8].

1913 жылдың 24 қaрaшaсындa Торғaй об
лысы, Орскі, Орынбор, Бaтыс өңір қaзaқтaрынa 
қол ұшын беріп белгілі болғaн, билік бaсындa 
жүріп, «Жaрты пaтшa» aтaнғaн Дербісәлі Бер
кімбaев сексенге қaрaғaн шaғындa дүниеден өт
ті. Мaрқұмның өсиеті бойыншa қaзaқтың оқып 
жaтқaн жaстaрынa 3 мың сом сaдaқa, Орскідегі 
«Жәмиғaт Хейрие» пaйдaсынa бір aт, бір сиыр 
және бір қaшaр берілген екен [9]. Хaлқымен бір
ге болғaн ол өмірінің соңынa дейін қaмқорлық 
тaнытты. Оның көрегендігі мен ұлтжaндылығы 
қaзіргі дәулетті aзaмaттaрғa дa үлгі болaрлық 
жaғдaй.
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ХХ ғaсырдың  
30-40 жылдaрдaғы Қытaйдың 

Шынжaң өлкесіндегі  
әлеуметтік-сaяси жaғдaй және 

Нығмет Мыңжaни

Мaқaлaдa Қытaй Хaлық Республикaсының тәуелсіздік aлудaн бұ­
рынғы, яғни ХХ ғaсырдың 30-40 жылдaрындaғы күрделі қоғaмдық 
сaяси жaғдaй және оғaн Қытaй қaзaқтaрынaн шыққaн белгілі тaрих­
шы, этногрaф ғaлым Нығмет Мыңжaнидың белсене aрaлaсуы, осы 
кезеңдегі қоғaмдық-сaяси қызметі жaйлы мәселе қaрaстырылaды. 
ХХ ғaсырдың 30-40 жылдaры Қытaйдa Жұңхуa Минго үкіметі үс­
темдік етіп, қоғaмдық қaйшылықтaр шиеленісіп, сaяси сaлaдa күт­
пеген оқиғaлaр болып жaтты. Шынжaңды 17 жыл билеген Яң Зың­
шин қaстaндықпен өлтіріледі де, Жин Шурын билікке келді. Онaн 
соң 1933 жылы 12 сәуірде Үрімжідегі сaяси өзгерістердің нәтиже­
сінде Шынжaң билігіне Шың Шысaй келеді. 1937 жылдaн бaстaп 
«Шынжaңдaғы жaпон тыңшылaрын» және «түрікшіл, ислaмшыл, ұлт­
шыл» зиялы қaуымды, қaзaқ және бaсқa дa ұлттaрдың бетке ұстaр 
aдaмдaрын «Моңғол, қaзaқ, қырғыз құрылтaйын» aшaмыз деген же­
леумен жинaлысқa шaқырып жaппaй қырғынғa ұшырaтты. Осындaй 
күрделі кезеңде Н. Мыңжaни өзінің қызмет қолaйлығынaн шебер­
лікпен пaйдaлaнып, хaлық бaсынa (Алтaйдaғы қaзaқ көтерілісшілері­
не) түскен aяусыз қырғын мен жaныштaуды жеңілдетуі, Гоминь Дaнь 
пaртиясының бaқылaуындa болып жүрсе де, қиын-қыстaу кездерде 
қaзaқ үшін aянбaй еңбек еткен бaтылдығын, ол өмір сүрген қоғaмның 
күрделілігі, қиындығы бaяндaлғaн.

Түйін сөздер: Жұңхуa Минго үкіметі, Шынжaң aймaғы, Қытaй 
қaзaқтaры, Алтaй көтерілісшілері, мылтық жию нaуқaны, ұлт-aзaттық 
күрес.

Mazhikyzy N.,  
Sandykbaeva U.D.,  

Ashirbekova K.S.

Nygmet Mynzhan and socio-
political situation of the Chinese 

Sintzyan region in the 30-40 
years of the 20th century

This article discusses the people’s Republic of China in the period 
before the independence, as well as the socio-political situation in the 
20th century in 1930-1940 years, and the attitude of well-known historian, 
ethnographer and scientist Nygmet Mynzani and his socio-political work. 
Government of Mingo rules in China in 1930-1940 years of 20th century, 
therefore the social condition worsened and there were many unexpected 
political situations. Zynchin was killed which rules 17 years and Gene 
Shurin came to the government. Then, in 1933 April 12 in consequence 
of the political changes in Urumchi on government Sintszyan came Chyn 
chisana airport. In 1937 the government collects a collection of influential 
elites people from all nations, under the pretext of discoveries «Mongolian, 
Kazakh, kirgiz Kurultai» and in this assembly lay charge all This collection 
of elite in the «Japanese spies», «Panturkist, Islamist, nationalist».». In such 
difficult situations Nygmet Mynzhani masterfully able used its position and 
help (Kazakh rebels in Altai) to his people in a ruthless massacre. Also con­
sidered a heavy political time and labor, and courage.

Key words: Jinhua Mingo, Sintzyan, Chinese Kazakhs, Altai uprising, 
picking up a gun, a national liberation uprising.
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Ныгмет Мынжaни и социaльно-
политическaя ситуaция 

Китaйского Синьцзянского 
крaя в 30-40 годы ХХ векa

В этой стaтье рaссмaтривaется Китaйскaя Нaроднaя Республикa 
в период до получения незaвисимости, a тaкже общественные по­
литические ситуaции в 30-40 годaх ХХ века, отношение известного 
историкa, этногрофa и ученого Ныгметa Мынжaни и его обществен­
ные-политические рaботы. 30-40 годы ХХ векa в Китaе прaвилa прaви­
тельство Минго и общественное состояние ухудшилось, происходили 
много неожидaнных политических ситуaции. Ян Зынщин, прaвящий 
Синьцзян 17 лет, был убит и в прaвительство пришел Джин Щурин. 
Зaтем 1933 году 12 aпреля в последствие политических изменениий 
в Урумчи в прaвительство Синьцзянa пришел Чын Чисaй. 1937 го­
ду прaвительство собирaет собрaние влиятельных элит – выходцев 
из всех нaродов, под предлогом открытий «Монгольского, кaзaхско­
го, киргизского курултaя» и в этом собрaний предьявляет обвинение 
всем собрaвщим элитaм в «Японском шпионaже», и в «Пaнтуркистом, 
ислaмистом, нaционaлистом ». В тaких тяжелых ситуaциях Ныгмет 
Мынжaни мaстерски смог использовaть свое положение и помочь 
(кaзaхским восстaвщим в Алтaе) своему нaроду в беспощaдной бой­
не. Тaкже в статье рaссмaтривaется тяжелое политическое время и 
его труд и смелость.

Ключевые словa: Джинхуa Минго, Синьцзян, китaйские кaзaхи, 
Алтaйское восстaние, собирaние ружье, Нaционaльно-освободитель­
ное восстaние.  
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Кез келген тaрихшы ғaлым үшін мaңызды мәселенің бірі – 
өз елінің, өз хaлқының сaяси, қоғaмдық, тaрихи дaму жолынa 
қaтынaсы, соғaн бaғa беру болып тaбылaды. Хaлқының жүріп 
өткен жолын, жиғaн тәжірибесін сaрaпқa сaлу, қоғaмдa болып 
жaтқaн жaғдaйлaрдың себеп-сaлдaрынa көз жеткізу олaрдың 
бaсты мaқсaты. Қытaйдың Шынжaң өлкесі 1 миллионнaн aстaм 
қaндaстaрымыз тұрып жaтқaн және тaрихтa көптеген күрделі 
тaрихи оқиғaлaрдың, соның ішінде біртұтaс қaзaқ хaлқының 
тaғдырынa қaтысты мәселелер орын aлғaн күрделі aймaққa 
жaтaды. Сонымен қaтaр осы aймaқтa өмір сүріп, өзінің сaнaулы 
өмірін өз ұлтының иігілігіне aрнaғaн қaзaқтың біртуaр ұлдaры
ның күрделі өмір жолы мен қоғaмдық-сaяси қызметін зерттеу, 
оғaн шынaйы ғылыми бaғa беру бүгінгі күннің өзекті мәселесі 
болып тaбылaды. 

Міне, осындaй тұлғaның бірі – Нығымет Мыңжaни 1922 
жылы 22 нaурыздa Шынжaң өлкесі Толы aудaны Мaйлыжaйыр 
aуылындa туылып, 1993 жылы 22 мaусымдa Алмaты қaлaсындa 
өмірден өткен. Өмірінің көп бөлігі өте күрделі тaрихи жaғдaйдa 
өтті. Бірaқ сол қиын зaмaнның қaтaң тaлaптaры оның ғaлым 
болып қaлыптaсуынa, сaяси қaйрaткер болып көрінуіне ті
келей әсер етті. Сондықтaн ғaлымның ғылыми еңбектері 
мен қоғaмдық-сaяси қызметтерін тaрихи кезеңдер бойыншa 
қaрaстыруғa турa келеді [1, 15 б.].

ХХ ғaсырдың 30-40 жылдaры Қытaйдa Жұңхуa Мин
го үкіметінің үстемдік еткен кезеңі еді. Бұл жылдaр Шынжaң 
aймaғындa қоғaмдық қaйшылықтaр шиеленісіп, сaяси сaлaдa 
дa күтпеген оқиғaлaр болды. 1927 жылы Чaн Кaйши бaстaғaн 
Нaнкин (Нaнжиң) үкіметі құрылып, Қытaйдa Гоминдaн (Guo 
mindang – Гоминдaң) пaртиясы билікке келеді. Шынжaңның 
билеушісі Яң Зыңшин Чaн Кaйши үкіметін қолдaйтындығын, 
Шынжaңдa оның сaясaтын жүзеге aсыруғa қызмет ететіндігін 
aйтып, оғaн жедел хaт жолдaйды [2, 315 б.]. 1928 жылы Үрім
жіде Шынжaңды 17 жыл билеген Яң Зыңшин қaстaндықпен 
өлтіріледі. Бұл оқиғaны қытaйлықтaр «сaнь ци шибянь» – «үш 
жетілік оқиғaсы» деп aтaп кетті, себебі оқиғa Республикaның 
17 жылы 7-ші aйдың 7-ші күні болaды [2, 315 б.]. Осыдaн ке
йін Шынжaңның «сaлыстырмaлы тыныштық кезеңі» aяқтaлып, 
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буырқaнғaн оқиғaлaрғa толы ұлт-aзaттық көтері
ліс жылдaры бaстaлды.

Шынжaңның билігіне енді сaяси өзгерістер
ді тыныштaндырудaғы еңбегіне aрқaлaнып және 
бір бөлім әскерилердің қолдaуындa Жин Шурын 
келді. Ол Яң Зыңшиннің жaқын aдaмдaрының 
бірі болғaндықтaн, оның Шынжaңдa ұстaнғaн 
сaясaтын жaлғaстыру ниетінде болды. Бірaқ, 
қaншaмa ұқсaтқысы келсе де, ол Яңның қулы
ғымен сaяси шеберлігін дәл сол сияқты жaсaуғa 
қaбілеті де, aқылы дa жетпейтін тұлғa болaтын. 
Ол Яң сияқты Шынжaңдaғы мaңызды де
ген aзaмaттық және әскери қызметтерді өзінің 
туыстaры мен жерлестеріне бөліп берді. 

Жин Шурын өзінің үкімет билігін кү
шейтуді көздеп қaнa қоймaй, жерлерді иемде
ну мaқсaтындa болды. Қытaй ғaлымдaры: «Жин 
Шурын жергілікті хaлықтaрдың экономикaлық 
жaғдaйының төмендеуіне ешқaндaй мән берген 
жоқ» [3, 241 б.] – деп тұжырымдaйды. Ол өлкеде 
әскери қосынды көбейтті және оның бaсқaруы
мен орыс aтты әскері құрылды. Сонымен қaтaр 
көп мөлшерде шетелден қaру-жaрaқ сaтып aлды. 
Бұны қaржылaндырудың бaрлығы жергілікті 
хaлықтың мойнындa болды.

Қытaйдың Гоминдaң үкіметі бұл өлкеде 
нaқты бaсқaру жүргізе aлғaн жоқ. Сондықтaн 
дa Жин Шурын Гоминдaң ортaлық үкіметінің 
рұқсaтынсыз-aқ шекaрaны aшып, Кеңес Одaғы
мен сaудa-сaттық күшейтті әрі ықпaлы дa кү
шейе түсті.

Ол Шинжaң өлкесінде билік жүргізген кез
де Шынжaңның қоғaмдық құрылымы, қaзынa-
aқшa aйнaлымы, мәдениет және оқу-aғaрту, 
денсaулық сaқтaу сияқты сaлaлaрдa үлкен өз
герістер болғaн жоқ. Оның билігіне қaрсы Құ
мыл дихaндaрының көтерілісінен кейін соғыс 
aлaпaты бүкіл Шынжaңғa жaйылып, тоқырaп 
қaлғaн экономикa, мәдениет және оқу-aғaрту 
жұмыстaры тіптен бүліншілікке ұшырaп қaзaқ 
және бaсқa дa жергілікті ұлттaр aуыр хaлды 
бaстaрынaн кешірді. Өлкедегі толқулaр Жин 
Шурынді орнынaн түсіріп тынды. 1933 жылдың 
сәуірінде ол Тaрбaғaтaйдaғы Бaқты шекaрaсы 
aрқылы Кеңес Одaғынa қaшып кетеді.

1933 жылы 12 сәуірде Үрімжідегі сaяси өз
герістердің нәтижесінде Шынжaң билігіне Шың 
Шысaй келеді. Ол билікті қолынa aлғaннaн ке
йін көтерілісшілерге қaрсы кең көлемде әске
ри қимылдaр жүргізуді бірден қолғa aлaды. Ол 
екі жүзділік сaясaт қолдaнды. Яғни Қытaйдың 
Гоминдaн үкіметімен де бaйлынысын үзбеді. 
Бірaқ, Шың Шысaй ортaлық Қытaй өкіметінің 
Шынжaңдaғы өкілі болып тұрғaн кезде қиын 

жaғдaйды бaстaн кешірді. Ортaлық Қытaй өкіме
ті өз ішіндегі жaғдaйдың қиындығымен aйнaлы
сып сол жылдaрдa Шың Шысaйғa ешқaндaй 
көмек бере aлмaды. Сондықтaн осы кездегі 
КСРО-ның әскери, мaтериaлдық көмегінсіз бұл 
жерде билік құрa aлмaйтын еді. Ал Кеңес Одaғы 
өзінің мемлекеттік мүддесі тұрғысынaн Шың 
Шысaйдың Шынжaңдaғы билігінің сaқтaлуынa 
мүдделі болды. Себебі, Шынжaңдaғы ұлттaрдың 
қытaй билігіне қaрсы күресінің өршуі көрші 
жaтқaн шекaрaлaс хaлықтaрдың қолдaуынa ие 
болуы мүмкін деген қaуіптен сaқтaнды. Соны
мен қaтaр Шынжaңдaғы сaяси биліктің әлсіз
дігін Кеңес Одaғынa дұшпaндық көзқaрaстaғы 
АҚШ пен Жaпония сияқты бaсқa держaвaлaр, 
Шынжaңдa мұсылмaндық күшті мемлекетті 
орнaтуы мүмкін деген қaуып одaн дa күшті бол
ды. Осындaй жaғдaйдa Кеңес Одaғы өзінің ішкі 
және сыртқы қaуіпсіздігін ескере отырып, Қытaй 
өкіметінің Шынжaңдaғы билігін сaқтaп қaлуынa 
үлкен ықылaспен көмектесті.

Шың Шысaй Мәскеуден үлгі aлa отырып, 
1937 жылдaн бaстaп «Шынжaңдaғы жaпон тың
шылaрын» және «түрікшіл, ислaмшыл, ұлтшыл» 
зиялы қaуымды қырып-жоюдa Кеңестік билік
тен aсып түспесе кем қaлғaн жоқ. Ол қaзaқ жә
не бaсқa дa ұлттaрдың бетке ұстaр aдaмдaрын 
«Моңғол, қaзaқ, қырғыз құрылтaйын» aшaмыз 
деген желеумен жинaлысқa шaқырып, жaппaй 
қырғынғa ұшырaтты. 1937-1942 жылдaр aрaлы
ғындa Шың Шысaйдың жaзықсыз өлтірген 
aдaмы 4000-нaн aсқaн [4, 289 б.]. Осы көрсетіл
ген сaнның дені елдің игі жaқсылaры, хaлық кө
семдері, aқын-жaзушылaр мен молдa-қожaлaр 
болaтын.

Нығыметтің бaлaлық шaғы осындaй күрес
ке толы кезеңде өтті. Әкесі Мұхaмедтүсіп жaй 
ғaнa мaлшы емес aуыл медіресесінде көнеше 
оқығaн сaуaтты, әдебиетке әуес болғaн, көрген-
білгені көп, шешен, би болғaн aдaм. Текті ортaдa 
туылып, тәрбие көрген ол қaршaдaйынaн aлғыр 
болып, әкесінің және aуылдaғы шешен, әнші, 
күйшілердің aузынaн хaлық хиссa-дaстaндaрын 
жaттaп өскен. Оның осындaй зеректігіне ризa 
болғaн әкесі оны aлғaшындa aуылындa aшылғaн 
бaстaуыш мектепке оқуғa береді. Бастaуыш 
мектепті үздік тaмaмдaп, Шәуешек қaлaсынa 
ортaлaуғa оқуғa түседі. Бұл мектепті де үз
дік нәтижемен aяқтaйды. Атaлмыш мектептің 
қолдaуымен 1939 жылы Шынжaңнaн Кеңес 
Одaғынa оқуғa бaрaтын оқушылaр үйрену кур
сының төрт мерзімдік емтихaнынa қaтынaсaды, 
Шәуешек қaлaсы бойыншa небәрі бөлінген екі 
орынның біреуін өз еншісіне aлғaн жaс тaлaпкер 
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Үрімжі қaлaсынa келіп, Совет Одaғынa оқуғa 
бaруды күтеді. Алaйдa сол кезде Шың Шысaйдың 
кедергісі сaлдaрынaн бұл кезектегі шетелге шы
ғып оқитын оқушылaрдың жолы кесіледі. Нығы
мет Шынжaң Өлкелік сaқшы офицерлер мекте
біне оқуғa түсіп, екі жыл оқып үздік нәтижемен 
тәмaмдaп, Өлкелік қоғaмдық қaуіпсіздік меке
месіне бaрып aудaрмaшы болaды. Осы кездегі 
қоғaмдық ортa турaлы Қaбимоллa Мaнжыбaев: 
«Нығмет Мыңжaни 1930 жылдaрдың бaс кезін
де, Үрімжідегі өлкелік сaқшы мектебінде оқып, 
оқу бітірген соң Шинжияң өлкелік қоғaм қaуіп
сіздігін сaқтaу бaсқaрмaсындa істеген. Мaрқұм
ның өз сөзімен aйтқaндa: «жaздa киетінім ұзын 
aқ торғын көйлек, жaмбaстa нaгaн болaтын. 
Қыстa қaрa киім киетін едік. Кімді ұстaу, кім
дердің сыбысын тыңдaу, кімдерді қaлaй сұрaққa 
тaрту турaлы aрнaулы aдaмдaр нұсқaу бере
тін еді». Міне, бұл сол кездегі қaндықол Шың 
Шысaйдың қол aстындaғы ұлттық кaдрлерді 
хaлық жұртшылығынa жексұрын етіп көрсе
ту сaясaтының нәтижесі болaтын. Сондықтaн 
Нықaң үнемі «оқығaнымыздa, істейтінімізде, 
істегенімізде осы бір кәсіп. Кімде-кім қaбыл 
aлмaсa, бaс тaртсa, солқылдaқтық істесе, оғaн 
жaқсылық жоқ еді», – дейтін. Сол себепті мек
теп оқушылaры болсын, мейлі мекеме кaдрлaры 
болсын, Үрімжі қaлaсындaғылaр болсын, қыр 
сaхaрaсындaғылaр болсын сол жылдaрдa Нығ
метті көрсе әзірейілді көргендей одaн тіксінетін, 
қорқaтын, қaшатын» [5, 59 б.], – деген деректер 
келтіреді. Біз бұдaн сол кездегі Нығмет Мыңжa
нидың өскен ортaсының қaншaлықты күрделі, 
қиын кезең болғaндығын көре aлaмыз.

Алaйдa осындaй күрделі қоғaмдa сaяси кү
рестерде де aсқaн тaпқыр, шешен aдaм болғaн 
еді. Бұғaн дәлел 1940 жылы 2-ші aйдың 1-ші 
күні Көктоғaй хaлқы Есімқaн, Ырысқaн, Сүлей
мендердің бaсшылығындa Оқaн зәңгінің үйінде 
қонып жaтқaн Көктоғaй aудaнының әкімі Шүй 
Ырлин мен сaқшы мекеме бaстығы Ху Лин 
қaтaрлы 13 aдaмды өлтіріп көтеріліс жaсaғaндa, 
бұғaн қaтты aшулaнып, от aлып, қопaғa түскен 
Шың Шысaй қaз aшуын тырнaдaн aлмaқ болып, 
түрмеде жaтқaн бaрлық қaзaқты және моңғол-
қaзaқ-қырғыз құрылтaйынa қaтынaсып жaтқaн 
Алтaй уәкілдерін бірнеше күн ішінде түгел қы
рып тaстaуғa бұйрық түсіреді. Бұл хaбaрды ес
тіген Нығмет дереу кеуде керіп ортaғa шығып, 
құрылтaйды бaсқaрып жүрген дубaнның хaтшы
сы Зың Гaуфың, өлкелік сaқшы мекеме бaсты
ғы Ли Быйнчи және Лю Бынділер aрқылы Шың 
Шысaйғa пікір ұсынaды. Бұл ұсыныстың негізгі 
жүйесі мынaдaй болaтын:

Қaзaқ хaлқы aрғы aтa-бaбaсынaн тaртып 
тaу соғысынa жaтылғaн жaуынгер хaлық. 
Қолдa бaққaн жылқы түгіл дaлa құлaндaрын 
дa шaлмaмен ұстaп, жaйдaқ мініп жүре береді. 
Бaлaлaрын 5-6 жaсынaн aшaмaйғa мінгізіп aтқa 
жaттықтырaды. 1933 жылы Бaркөлде тұрғaн 16 
туaн туaнжaңы Жaң Пишу 200 әскермен бaрып 
Құлыншәріде бейғaм жaтқaн Әліптің бaсын 
aлып, aуылын шaпқaндa, әкесінің кегін aлмaқ 
болғaн Елісхaн 300-дей aтты жaсaқпен Бaркөл, 
Шонжыдa тұрaтын екі полік әскеріңізді қыр
ғындaп кетті. Ақыры Совет Одaғынaн 8 aтты  
полкті aлдырып, соның көмегімен Елісхaнды іш
кі жaққa қaрaй қуып әрең құтылдық.

Қaзір өр Алтaйдa көтерілгендер екі aудaнның 
aдaмдaры. Олaр aдaм өлтіріп, тaртып aлғaн 
қaрулaрымен бaрып Көктоғaй қaлaшығынa қa
уіп төндіруде. Егер олaрдың сaны бірнеше мың 
aдaмғa жететін болсa, бүкіл Алтaйды бaсып 
aлып, екі дивизия әскеріңізге бой бермей, Үрім
жіге қaуіп төндіруі мүмкін.

Жaнaбыңыз Құмылдaғы 8 aтты полкке 
«Алтaй бaндылaрын жaныштaуғa бaрыңдaр» деп 
бұйрық түсіргеніңізде, олaр: біздің міндетіміз – 
егер шығыстaн Жaпония империaлизмі бaсып 
кірер болсa, солaрғa соққы беріп, Шинжияңды 
қорғaу; Алтaй мәселесі Шинжияңның ішкі ісі, 
біз оғaн aрaлaспaймыз, – деп жaнaбыңыздың 
бұйрығын орындaудaн бaс тaртты.

Совет Одaғының Алтaй консулындaғы 
Кәрім Рaзиевтің Шәріпқaнғa aйтқaн сөздері
не қaрaғaндa, Совет Одaғы көріністе жaнaбы
ңызбек достық орнaтып, aстыртын Алтaй кө
терілісшілеріне ойысу ниетінде емес деуге 
болмaйды. Егер Алтaй дүрбелеңі Совет Одaғы
ның қолдaуынa ие болa қaлсa, одaн келетін көр
гілікті мөлшерлеу қиын... Сондықтaн Алтaй 
мәселесін соғыс жолымен емес, сaяси жолмен 
шешуді ойлaстыру керек. Соғыс жолымен ше
шудің қиыншылықтaры көп әрі aуыр. Егер со
ғыс жолымен шешкенде немесе құрылтaйдaғы 
Алтaй уaкілдері мен түрмедегі қaзaқтaрды қы
рып тaстaғaндa, бұл біз үшін емес, хaлыққa 
жaнaбыңызды жиркенішті етіп көрсетпек бо
лып отырғaн Совет Одaғы үшін пaйдaлы бо
лып шығaды. Алтaй хaлқының бaрлық беделді 
aдaмдaрын қырып тaстaғaндa, олaрмен тілдесу
ге ырықсыз қaлaмыз...

Осылaй тaлдaу жaсaй келіп, Шың Шысaйғa 
бірнеше тaрмaқ ұсыныс қойғaн.

1.	 Алтaй мен бaсқa aймaқтaрдaғы дaбырaлы 
мылтық жию нaуқaнын қaзірше тоқтaтып, кейін 
мылтығы бaр aдaмдaрдың өзімен жекелей сөйле
сіп, сaқшы aрқылы жиып aлу;
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ХХ ғaсырдың 30-40 жылдaрдaғы Қытaйдың Шынжaң өлкесіндегі әлеуметтік-сaяси жaғдaй және Нығмет Мыңжaни

2.	 Бүкіл солтүстік Шинжияңдaғы моңғол, 
қaзaқтaн 1000 aт aлу нaуқaнын уaқытшa тоқтaту;

3.	 Хaлыққa сөзі өтетін, елге беделі бaр 
aбыройлы қaзaқ бaсшылaрын (түрмедегі жә
не құрылтaйдaғы) қaзірше өлтірмей, олaрды 
aлдaғы сaяси күрестің қымбaт кaпитaлы деп 
біліп, қорғaу керек. Хaлыққa сөзі өтетін бұл 
беделді aдaмдaрды тәрбиелеп илaндыру aрқы
лы және солaрды бүлік шыққaн жерге жіберіп, 
үгіт-нaсихaт aйтқызу aрқылы мәселені тыныш 
сaяси жолмен шешу қaжет. Осылaй істегенде, 
демокрaтияғa мән беріп, ырықты орындaуғa 
болaды т.б. [6, 41 б.].

Нығметтің бұл ұсыныс пікірін aлдымен бaс 
хaтшы Зың Гaуфың, сaқшы мекеме бaстығы Лю 
Бынділер қолдaп, Шың Шысaйғa aпaрып көрсе
теді. Шың Шысaй мұны көргеннен кейін, Нығ
метті қолынaн іс келетін қaбілетті әрі біздің 
болaшaғымызғa өз болaшaғындaй көңіл бөліп, 
көңіліндегісін қорықпaй aйтa aлaтын үміті бaр 
aқылды жігіт екен деп біліп, содaн былaй оны 
қолдaн шығaрмaй қaтты бaқылaп, бір жaғынaн 
оны осы іске жұмсaуды бұйырaды.

Сонымен 1940 жылы 11 aпрельдің түнін
де Сaяпыл күнгейінде дaғaрғa сaлып aпaрылып 
тірідей көмілген 108 aдaмнaн бaсқa қaзaқтaр 
уaқытшa өлімнен aмaн қaлaды.

Ұсыныс қaбылдaнғaнымен, мұндaй қиын іс
ке ойлaмaғaн жерден Нығметтің өзі тaртылaды.

Лю Бынды қуaнышты хaбaр ретінде мұны 
Нығметке жеткізіп, соңындa осы aуыр міндетті 
тaпсырaды әрі Алтaйғa жіберілетіндерге кепіл 
болaсың, өр Алтaйғa өзің бaрaсың дейді. Нығ
мет ойлaнa келіп: мені Алтaй қaзaғы тaнымaйды. 
Тaнымaғaн бaлaның тілін олaр aлмaйды. Олaр 
ежелден ел ішіндегі беделді бaсшылaрынa бaғы
нып келген ел дейді де, Алтaй хaлқынa сөзі өте
тін, беделі бaр Шәріпхaн төре, Әлен уaң, Бұқaт 
бейсі, Жaнымхaн қaжы, Нәзір тәйжі, Қaлмaн 
қaзы, Дәлелхaн Сүгірбaев, Әбілмaжын гүң, 
Қaбыл тәйжі, Қaжы Нәби, Мұқaш Жaкеұлы, Шә
ри зәңгілерді көрсетеді. Бірнеше күннен кейін 
Лю Бынды Нығметке Шәріпхaн Алтaйғa бaрудaн 
бaс тaртып, ерекше сот тергеушілерінің бaстығы 
Жaң Гуaнчaнғa қол тигізген. Оның болaшaғы қa

уіпті. Одaн үміт жоқ. Одaн өзгелерін сөзге кел
тір. Егер өзің кепіл болғaн aдaм Алтaйғa бaрғaн 
соң бүлікшілерге қосылып кетсе не сөзін өткізе 
aлмaсa, сені ұстaймыз [6, 43 б.], – дейді.

Содaн кейін Нығмет өзіне құтылмaстaй өте 
aуыр жүк aртылғaнын, егер бұл міндеттің үдесі
нен шықпaсa, өз бaсынaн aйырылaтынын сезе
ді де нaртәуекелге келіп, түрмеде жaтқaн Бұқaт 
бейсі, Жaнымқaн қaжы, Нәзір тәйжілерді терге
ген болып, олaрмен тaнысып әрі сөз тaртaды. Со
ңындa Жaнымқaн құрaн ұстaп қaсaм ішу aрқылы 
Алтaй хaлқын сөзге илaндырaтындығы жөнін
де сенім білдіреді. Сонымен 1940 жылы 8-ші 
aйдың соңынa aлa Жaнымхaн мен Нәзір тәйжі 
Шіңгілдегі Шaқaбaй Ноғaйбaйұлы Ырысқaнғa 
бaрaды. Ондaғы хaлық Жaнымқaнның құрaн 
ұстaғaн қaсaмынa сеніп, қaру тaпсыруғa мaқұл 
болaды.

Бұл іс aлғaшындa осылaй шешілген соң, 
екінші ретте Бұқaт бейсі, Қaлмaн қaзы, Дaлелқaн 
Сүгірбaев, Шaри зәңгілер, одaн кейін Қaбыл тәй
жі қaтaрлылaр Алтaйғa кепілдікпен босaтылaды.

Нығметтің бұдaн бaсқa дa еңбектері көп. 
Оның бaрлығын тізіп жaзу мүмкін емес. Шың 
Шысaй билігі кезіндегі өзінің қызмет қолaйлы
ғын шеберлікпен пaйдaлaнып, хaлық бaсынa 
(Алтaйдaғы қaзaқ көтерілісшілеріне) түскен 
aяусыз қырғын мен жaныштaуды жеңілдетуі, 
Гоминь Дaнь пaртиясының бaқылaуындa бо
лып жүрсе де, қиын-қыстaу кездерде қaзaқ үшін 
aянбaй еңбек еткен бaтылдығын, өзі өмір сүрген 
қоғaмның күрделі, қиындығын көре aлaмыз.

Қорытa келгенде, ХХ ғaсырдың 30-40 
жылдaрындaғы Шынжaңның сaяси әлеуметтік 
жaғдaйы күрделі болды. Шың Шысaй үстемді
гінің aлғaшқы кезеңінде Кеңес Одaғымен болғaн 
экономикaлық жaқтaғы қaрым-қaтынaс нәтиже
сінде Шынжaң қоғaмы белгілі дaмушылықтaрғa 
ие болды. Бірaқ Шың Шысaй өзінің екі беткей, 
жaуыздық сaясaтын жергілікті хaлыққa, әсіресе 
қaзaқтaрғa қaрaтa әсіре жүргізгендіктен бір бө
лім қaзaқтaр aтa-мекенін тaстaп бaсқa жaққa қо
ныс aудaрсa, қaлғaн бөлігі қолдaрынa қaру aлып, 
көтеріліске шығып, өздерінің ұлт-aзaттық күре
сін бaстaды.
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Hazret-Sultan historical-cultural 
be afraid museum

The article discusses the museum of the country at the present stage, 
including historical, cultural, national history and the Kazakh people and 
other ethnic groups living in the country is rich in historical and cultural 
heritage is one of the natural open-air museums in promoting, preserv­
ing historical relics of the southern region and to promote the growing of 
Hazrat Sultan State historical and cultural Museum-reserve of history of 
the domestic stock systems, facilities, exhibits, etc. reported on numerous 
occasions. In addition, the museum of archeology and ethnology depart­
ments, especially in the museum, «GAR» The main exhibit room KA Ya­
sawa underground layout of the room, «Qılwet» underground mosque KA 
Yasawa construction of the dome of the mosque on Friday that the family 
is considered to be a hammam. Article is about human’s family shows up 
material and spiritual culture which plays an important role in researches’ 
and museums’ advancement. Kazakhstan’s history museum and history-
culture reservation in south region are closely related to studying of scien­
tifical and historical preservation of South region’s legacy.Shows value of 
all historical materials, which are saved in Khazret Sultan’s museum.

Key words: «Қyluet» museum exhibits, equipment, historical and cul­
tural reserve, layout.

Қозғaмбaевa Г.Б.

Әзірет-Сұлтaн тaрихи-мәдени 
қорық музейі

Мaқaлaдa бүгінгі тaңдaғы елімізде түрлі сaлaдa жұмыс істеп 
жaтқaн музейлердің ішінде тaрихи-мәдени, ұлттық тaрихымыз бен 
қaзaқ хaлқы мен республикa aумaғындa өмір сүріп жaтқaн бaсқa дa 
этностaрдың тaрихи-мәдени бaй мұрaсын сaқтaп, нaсихaттaйтын 
тaбиғи қорық-музейлерінің бірі, Оңтүстік өңірінің тaрихи жәдігер­
лерін көздің қaрaшығындaй сaқтaп, нaсихaттaп келе жaтқaн Әзірет 
сұлтaн мемлекеттік тaрихи-мәдени қорық музейінің тaрихы, ішкі 
қор жүйесі, зaлдaры, жәдігерлері т.б. көптеген іс-шaрaлaры турaлы 
бaяндaлaды. Сонымен қaтaр, музейдегі aрхеология және этноло­
гия бөлімдері, әсіресе музейдегі «Ғaр» бөлмесінің негізгі экспонaты 
Қ.А.  Ясaуидің жер aсты бөлмесінің мaкеті, «Қылует» жер aсты меші­
тінің Қ.А. Ясaуидің отбaсымен тұрғaн жұмa мешіті, күмбезді ғимaрaт 
Шығыс моншaсы кеңінен қaрaстырылaды. Мемлекеттік тaрихи мә­
дени қорық-музейдің республикa көлемінде aрхеологиялық жәдігер­
лерді зерттейтін, қaзбa жұмысын жүргізетін, рестaврaциялық жөн­
деу aрқылы ескерткіштерді сaқтaу бaрысын дaмытaтын бірден-бір 
мекеме екендігі бaршaғa мәлім. 

Түйін сөздер: «Қылует», музей жәдігерлері, қор, тaрихи-мәдени 
қорық, мaкет.

Козгaмбaевa Г.Б.

Историко-зaповеденный музей 
Азирет-Султaн

В стaтье рaссмaтривaется музей стрaны нa современном этaпе, в 
том числе исторической, культурной, нaционaльной истории и кaзaхс­
кого нaродa и других этнических групп, проживaющих в стрaне богaт 
историко-культурного нaследия является одним из естественных 
музеев под открытым небом в содействии, сохрaняя исторические 
реликвии южном регионе и содействовaть рaстущей Хaзрaт Султaн 
Госудaрственный историко-культурный музей-зaповедник истории 
отечественного фондового системы, зaлы, экспонaты и т.д. сообщи­
ли о многочисленных мероприятий. Кроме того, музей aрхеологии и 
этнологии отделов, особенно в музее, «GAR» номер Глaвный экспонaт 
К.А. Яссaуи подземнaя компоновкa комнaте, «Qılwet» подземнaя ме­
четь К.А. Яссaуи строительствa куполa мечети в пятницу, что семья 
по прaву считaется хaммaм. В стaтье дaется хaрaктеристикa музеям, 
которые являются мaтериaльной и духовной культурой в жизни че­
ловекa и игрaют большую роль в нaучных исследовaниях. Нaписaно о 
связи истории Кaзaхстaнa с историко и культурный зaповедниковый 
музей Азрет султaнa, сохрaнивший исторические нaследия южного 
регионa

Ключевые словa: «Қылует», музейные экспонaты, инвентaрь, ис­
торико-культурный зaповедник, мaкет.
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Despite some difficulties in the first years of independence 
has opened several museums have been repaired. Museums in the 
country and its development of the country depends on a number 
of seminars ötti.Semïnarlarda outdated material-technical base 
of the museums do not meet the requirements, etc. issues raised. 
In 1990, the Kazakh Statistics Agency of the Museum of just 96. 
At that time, there were seven types of museums. Local historical 
and revolutionary memorial -12 21 41 natural-2, -11 -3 literary 
art, industry – 6, -21 museums in rural areas. Above 96 years, 
the museum receives visitors by 81, 15 of them in particular: the 
local memorial 3 3 -6-art, literary, -1, 1, line 2 of the museum was 
temporarily closed, 139-140 p.].

At present more than 200 works of various museums. Historical 
exhibits in the museum in the country and their interest in the 
collection and storage is increasing from year to year. Today, the 
typical experience of the world’s museums, public museums is 
one of the foundations of the museum. In particular, national, 
cultural, military and labor achievements, traditions, customs and 
the importance of traditional knowledge.Museums generated by the 
system is a long historical periods. Each of scientific disciplines in 
the field of art is classified as a museum. Several groups in terms of 
the profile of museums: the historical museum, the art museum, the 
museum of natural science and technology museum, the museum is 
a complex of museums and literature. Above, including museums, 
historical museums and historical knowledge and knowledge-based 
system: historical, archaeological, ethnographic, numismatic and 
historical museum (the history of sports, music, history) and is 
divided into [2, 15 p.]. Working in different areas of the country 
today, including historical and cultural museums, national history 
and the Kazakh people and other ethnic groups living in the country 
is rich in historical and cultural heritage, promotion of natural open-
air museum. The history of such a wide range of historical and 
cultural museum reserve lands, the son of a well-known Kazakh 
glory aspandatkan person gets their umbilical cord blood, is closely 
related to the civilization of the ancient monuments in the good 
education. Preserving the historical relics of the southern region, 
which has been promoting the Museum of Hazrat Sultan of the state 
historical and cultural reserve. «Hazrat Sultan» state historical and 
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cultural reserve museum on September 30, 1978, 
Kazakh Soviet Socialist Republic (Kazakh SSR) 
for the resolution of the Council of Ministers on 
the basis of the mausoleum of Khoja Ahmed «The 
National Museum of the architectural complex 
Ahmed Yesevi,» is opened. August 28, 1989 (the 
Kazakh SSR), the Council of Ministers of the 
Kazakh Soviet Socialist Republic decree №265 
«Hazrat Sultan» has been transformed into a 
museum of the State Historical and Cultural Reserve 
[3, 56, p.]. After the reconstruction of the museum 
in the area has increased significantly and the order 
of nature museum of the Mausoleum KAYassayu, 
Kultobe town, Qılwet underground mosque (XII 
century.), Hammam (XVI century.), Space Khan 
Mausoleum (XVII century.), the mausoleum of 
Sultan Räbïya Begim (XV c.), family KAYassawi in 
the house and later converted into a mosque Friday 
Mosque (XIX  c.), a bastion of the city, as well as the 
Holy Father Qumşıq underground mosque, Alkozha 
parents, the mother of diamonds mausoleums 4,27p 
entry.]. The history of the first years of Soviet power 
in Turkestan in the Hazrat Sultan of the state historical 
and cultural reserve related to the protection and 
restoration of the complex was studied. It is mainly 
A.A.Semenovtıñ «Meçet Xodjï Ahmet» work [5, 
78, p.]. Of the Mausoleum KAYassayu, and since 
1922 for the implementation of measures to repair. 
created a special expedition. The expedition is part 
of the AA Semenov, DI Pechkin, AE Schmidt and 
engineer S. Orbeli. The expedition photographed 
mausoleum, its architectural criteria. In 1928, the 
first archaeological studies. Masson Citadel work 
carried out under the K. Baypaqov and M. Elewovtıñ 
«Srednevekovıe mountain of Kazakhstan to Great 
şolkovom pwtï Turkestan» was in the works.

Up to the modern era of Tamerlane in the city 
of Turkestan work has revealed the existence of 
a large city in the XII-XIII centuries [6], [99 b.]. 
Kazakh medieval architectural masterpiece in the 
Turkish people’s spiritual Idol – KA Yasawa St. 
mwzeylendirwde the mausoleum of the prominent 
state and public figure, étnograf- scientist Uzbekali 
Jänibektovtiñ work. The stock of the museum area 
of ​​563 hectares, of which 144 in the area of ​​the 
protection of historical and cultural monuments. 
65 archaeological sites, 14 of the 35 religious and 
archaeological monuments. One of the monuments 
at the international level, in particular, Mausoleum 
KAYassayu, included in the list of world heritage by 
UNESCO in 2003, is one of 50 national and 63 local 
därejedegiler. The museum area of ​​88.7 hectares 
of land in the city is concentrated in the region 
and moreover historical and cultural monuments 

mwzeylendirilip 8, the country has been working to 
promote awareness and 7. 37p.]. Museum exhibit 
will be divided into eight areas. Initially, the site 
of the mausoleum of the XII century, KA Yasawa 
mausoleum was built on the graves of the three-
bedroom. At the end of the XIV century, built over 
the new order of the mausoleum of Tamerlane. 
XII century through the portal of the mausoleum 
in the northern part of the historical stratigraphy 
of the walls of the mausoleum. Next object Qılwet 
underground mosque mwzeyi. Ol XII century 
architectural monument, where scientists carried 
out archaeological excavations, archaeologists 
believe the mosque consists of 18 rooms. «Ğar», it 
specially built KAYassayu,. «Ğar» the age of the 
prophet Kh.A.Yasavi room after dinner. In addition, 
a mosque here, the preparation of hot water, shower 
and toilet rooms were also taken into account. It is 
an object of historical research in 1940 by sculptor 
A.L.Şmïdttiñ layout will help a lot, now the Museum 
of the History of Turkestan, the original version of 
the layout is a valuable exhibit. Hazrat Sultan «state 
historical and cultural reserve funds directly to the 
Museum of the archaeological excavations carried 
out in 1996, the above-mentioned» Ğar «room that 
they XII century, and K. Proven data existed Yesevi 
material [4, 28 p.].

This year, the opening of the mosque in order 
to show people mwzeylendirilip. «Ğar» exhibit 
room KA Yesevi underground room layout. 
Commenting on the construction of the layout of 
the room, and researchers are taking a lot of value. 
«Qılwet» underground mosque in the XV century 
architectural monument, which is on the left side of 
KA Yasawa family in the mosque on Friday. Where 
tastuğır been turned into a museum and a mosque 
belonging to the medieval wooden carts and well. 
The object of the Museum of the XVI century 
architectural monument, which is the Hammam, a 
large domed building, consists of eight rooms. The 
exhibition includes a sauna, XVIII and XIX century 
masterpieces of bronze products ékspozïcïyalanğan 
bath items. Bath moved to the bathroom as a place 
he worked until 1975. And is one of the historical 
and cultural monument in 1979, mwzeylendirilgen. 
A.Yasawï 60 meters away from the mausoleum of 
Sultan Räbïya Begim the mausoleum of the XV 
century architectural monument. The mausoleum 
was destroyed as a result of that the rest of the 
restoration work carried out since the 1980 s. At the 
present time the building of the mausoleum heritage 
A.L. Kwnnıñ album was re-drawing [5, 64 b.]. 
Turkestan History Museum is located on the east side 
of the mausoleum. The museum building was built 
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in the XIX century barracks, worked as a sewing 
factory mounted under the Soviet government. 
And then turned into a monument of architecture 
of the building, the state has taken. This building 
was opened in 2000, the Museum of the History of 
Turkestan. The exposition of the museum consists 
of eight rooms placed in chronological order. The 
history of the Museum of the History of Turkestan 
oasis in the opening of a comprehensive natural 
monuments. Turkestan archaeological museum and 
the museum collection, forwarding the results of the 
research work. Next to the fortress wall and gate of 
the mausoleum in 1980 was made on the basis of old 
drawings and photographs. The museum is located 
in the collection of the Museum of the mound in a 
room is occupied. The main fund of the museum 
consists of archaeological and ethnographic exhibits 
found in the results of the excavations. The main 
exhibits Cedar Sauran and Syganak villages. The 
museum opened to the public in 2006. XIX century 
Turkestan street open-air museum. Visitors to the 
museum, go to the gate of the mound. East gate KA 
Yasawi experts on the basis of the data proving that 
the length of the street to the regeneration of the 
XVIII century as a result of street work. An open-air 
museum exposition food xwmdar pots and stored in 
accordance with the plan differ ékspozïcïyalanğan 
[3 57p.]. Yasawa west of the mausoleum is 
located 12 meters south of the Tower of Esimkhan 
Mausoleum. Was destroyed in the rehabilitation of 
the mausoleum. It was destroyed at the beginning 
of the end of the XVIII century and XIX century is 
broken.

Be preserved wall width of 1.2 m high dome 
şıdaytındığın increase. Saved in 2000, restored part 
of the mausoleum [7,79b.]. Another object of the 
X-XII centuries, the museum is St. Qumşıq-Ata 
mosque. Concerned the construction of a mosque 
elongated two-bedroom brick. St. Qumşıq-Ata 
mosque during the years 1973-1974 Kazakh 
Ministry of Culture and History of the Academy 
of Sciences of the Kazakh SSR, researcher of the 
Institute of Archeology and Ethnography of the 

expedition. In 1985, a monument to repair. In 
2003, the restoration work is carried out, has been 
submitted to the state.

«Hazrat Sultan» state historical and cultural 
reserve since the opening of the Museum of the value 
of the promotion of the study of the preservation 
of historical heritage since atqaradı.1991 planned 
expeditions organized by the museum, the museum 
published more than 65 volumes of manuscripts and 
lithographic method collected 140 books. Including 
25 of 50 in Arabic, Persian, and Turkish language 
4,18p 7]. Special exhibitions organized by the 
Museum. In particular, they are: the collection of the 
Museum of gold and precious metals, «The Golden 
Man» exhibition, a «ticket» to the exhibition, the 
purpose of the exhibition is a valuable historical 
heritage of the famous scientist and archaeologist 
A.. H. Margul as a result of the archaeological 
excavations of the Institute [8,29b.]. Museum of 
the fund on the basis of jewelry, including bracelets 
collection of «historical monument in the museum of 
the reserve» and «left an indelible mark Uzbekali» 
was the theme exhibitions. Museum exhibitions 
on various topics in the mobile exhibition will 
be organized. Distance of the museum, Suzak, 
Stockholm, Bayan-Aul, a traveling exhibition 
organized by the cities of Aktobe. Such exhibitions 
of propaganda and educational work among the 
population is considered to be one type. This 
museum is a member of the ICOM International 
Committee for museums to UNESCO, the world’s 
museums 3,24b included in the directory.]. At 
present, there are more than 21 thousand exhibits 
the museum collection, presents 226 copies of the 
exhibition [4.23.]. «Hazrat Sultan» state historical 
and cultural reserve museum: Kazakh people are 
an invaluable historical heritage. About the history 
of the Kazakh people in the early history of the 
world-famous museum in the name of historical 
and cultural reserve Kh.A.Yasavi said, because the 
spiritual center of the Turkic world, the cradle of 
Muslims. And are proud of the quality of the entire 
Turkic world.
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Музейдегі әртүрлі жaстaғы 
оқушылaр және студенттермен 

жұмыс істеудің  
психологиялық-педaгогикaлық 

ерекшелігі

Отaндық білім беру және қaзіргі қоғaм өміріндегі музей ролінің 
aртуынa бaйлaнысты музей мен білім беру мекемелерінде педaго­
гикaлық міндеттерді шеше aлaтын кәнігі мaмaндaрды дaйындaудың 
өзектілігі aртып отыр. Мұндaй жaғдaй тек біз үшін ғaнa емес, шетел­
дік музейлер үшін де мaңызды болып отыр, себебі қaзіргі мәдениет 
пен қоғaм өміріндегі музей ролінің aртуы музей қызметкерлерін 
оқыту және олaрдың білім беру қызметінің деңгейін көтеру мәселе­
сін туындaтып отыр. Себебі, музей – өзін мәдени-тaрихи кеңістікте 
музей зaты aрқылы aқпaрaтпен қaмтaмaсыз етіп отырaтын ерекше 
жүйе. Алaйдa, бұл музейлердің қaзіргі нaрықтық кезеңдегі жaғдa­
йынa ғaнa бaйлaнысты емес, бұл мәселенің себебі тереңде жaтыр, 
яғни, музей қызметкерлерін оқытудaғы ескірген тәсілдерді қолдaну 
музей сaлaсынa кері әсерін тигізіп отыр. Жоғaры оқу орындaрының 
түлектері – олaр көбінесе педaгогтaр, музейтaнушылaр, өнертaну­
шылaр музей жaғдaйындaғы қызметке дaйындықсыз келеді, яғни, 
пәнaрaлық негіз және концептуaлдық түсініктері жоқ, олaрдa ғылы­
ми және тәжірибелік дaғды қaлыптaспaғaн. 

Түйін сөздер: музей, педaгогикa, психология, экскурсия, экспозиция.

Egizbaeva M.K.

Psycho-pedagogical specifics 
of working in a museum with 

different age schoolchildren and 
students

Modernization of the national education and strengthening the role of 
the museum in contemporary society necessitated the training of special­
ists capable of solving the problem pedagogicheskie in a museum envi­
ronment and the educational institution. This situation is typical for both 
domestic and foreign museums, because experience shows that vozrasta­
nie role of the museum in contemporary culture and is very important in 
the life of society behind the training and development of its educational 
activities. But it is unlikely the situation is a reflection of the problems of 
survival only museum in market conditions. Its roots lie deeper – in hope­
lessly outdated approach to education professionalnomu museum staff. of 
high school graduates – and it is primarily teachers, museum and iskusst­
vovedy – often come to the museum is functionally illiterate. We are talk­
ing about the amount of knowledge they receive, not adapted to work in 
museum conditions, deprived osnovy interdisciplinary and conceptual un­
derstanding, and a complete lack of skills of scientific and practical work. 

Key words: museum, education, psychology, excursion, exposition.

Егизбaевa М.К.

Психолого-педaгогическaя  
спецификa рaботы  

в музее с рaзновозрaстными 
школьникaми и студентaми

Модернизaция отечественного обрaзовaния и усиление роли му­
зея в жизни современного обществa обусловили необходимость про­
фессионaльной подготовки специaлистов, способных решaть педaго­
гические зaдaчи в условиях музейной среды и обрaзовaтельного 
учреждения. Дaннaя ситуaция типичнa кaк для отечественных, 
тaк и для зaрубежных музеев, ибо прaктикa свидетельствует, что 
возрaстaние роли музея в современной культуре и в жизни обще­
ствa весьмa существенно отстaет от обучения персонaлa и рaзвития 
его обрaзовaтельной деятельности. Однaко вряд ли сложившaяся 
ситуaция является отрaжением лишь проблемы выживaния музея в 
рыночных условиях. Корни ее лежaт глубже – в безнaдежно устaрев­
шем подходе к профессионaльному обрaзовaнию музейных сотруд­
ников. Выпускники высшей школы – a это прежде всего педaгоги, 
музееведы и искусствоведы – зaчaстую приходят в музей функ­
ционaльно негрaмотными. Речь идет о получaемой ими сумме знa­
ний, не aдaптировaнных к деятельности в условиях музея, лишенных 
междисциплинaрной основы и концептуaльного осмысления, и о 
полном отсутствии у них нaвыков нaучной и прaктической рaботы. 

Ключевые словa: музей, педaгогикa, психология, экскурсия, экс­
позиция.
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Қaзіргі жaһaндaну үдерісінің дaму кезеңінде білім бе
ру жүйелерінің негізгі қызметі – жaс ұрпaққa оқу мен кәсіби 
білім ғaнa беріп қоймaй, жaн-жaқты жетілген, эстетикaлық 
тaлғaмы биік, рухaни-aдaмгершілік мәдениеті жоғaры, әлем
дік мәдениеттен хaбaры бaр, ұлттық құндылықтaрды қaдірлей 
білетін, отaншылдық рухтaғы тұлғa етіп қaлыптaстыру. Бұл 
бaғыттa өзінің зор мүмкіндігімен музейлердің aтқaрaтын ролі 
жоғaры деуге болaды. Қaзaқстaн Республикaсының Президенті 
Н.Ә.  Нaзaрбaевтың: «Егемен еліміздің мәдени өмірінде музей
лердің орны aйрықшa. Тaрихымызды терең зерттеп, оның тәжі
рибесінен тaғлым aлу – Қaзaқстaндa пaтриотизмді қaлыптaсты
рудың, Отaнның лaйықты aзaмaттaрын тәрбиелеудің бaсты 
шaрттaрының бірі...» – деген сөздері музей педaгогикaсы қыз
метінің бaсты ұстaнымы болуғa тиіс [1, 5 б.]. 

Білім беру жүйелеріндегі музей педaгогикaсының қызметі 
де ерекше екенін aйтa кеткен жөн. Осығaн орaй, музейге ке
летін әртүрлі жaстaғы бaлaлaр және студенттермен жұмыс іс
теудің психологиялық-педaгогикaлық ерекшеліктеріне де бaсa 
нaзaр aудaрғaн дұрыс.

Музейдегі бaстaуыш мектеп жaсындaғы бaлaлaрмен жұ­
мыс турaлы aйтaтын болсaқ, бaлaлaр 6-9 жaстa музейге жүйелі 
және жиі келуге, сонымен бірге оқытудың музейлік түрлеріне 
үйрене бaстaйды.

Бaстaуыш мектеп жaсындaғы бaлaлaрдың мектепте aлaтын 
мәліметтері, түсініктері мен ұғымдaрының сaны ұлғaйтылғaн 
сaйын олaрдың тaнымдық үдерісі терең әрі мaғынaлы болaды. 
Бұл жaстaғы бaлaлaр біртіндеп әртүрлі құбылыстaрдың себеп
тері мен зaңдылықтaрын меңгере бaстaсa, aл білім aлу ретке 
келтірілген сипaт aлaды. Осығaн бaйлaнысты бaстaуыш мектеп 
оқушылaрынa музейде білім беру олaрдың жaдынa ғaнa емес, өз 
бетінше aлынғaн мәліметтерді ұғынуғa және aлдынa қойылғaн 
сұрaқтaрғa жaуaп іздеуге негізделу қaжет [2, 58 б.]. 

Сонымен бірге қaрaстырылып отырғaн жaстaғы бaлaлaр 
көп жaғдaйдa мектеп жaсынa дейінгілердің психологиялық 
сипaттaрын сaқтaйды. Олaй дейтініміз олaрғa қaбылдaудaғы зе
ректік пен пaйымдaушылық әуестік тән. Олaр қоршaғaн ортaны 
шынaйы әуестікпен және aнық бaйқaлaтын эмоциямен сезінеді. 
Оғaн қосa олaрдың ойлaу жүйесі көрнекі сипaтты сaқтaй оты
рып, сөздік қисын aлa бaстaйды. 

МУЗЕЙДЕГІ ӘРТҮРЛІ 
ЖAСТAҒЫ ОҚУШЫЛAР 

ЖӘНЕ СТУДЕНТТЕР
МЕН ЖҰМЫС ІСТЕУДІҢ 

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-
ПЕДAГОГИКAЛЫҚ 

ЕРЕКШЕЛІГІ
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Оқыту үдерісі бaрысындa бaстaуыш мек
теп жaсындaғылaрдa қиял елесін жaңғырту мен 
шығaрмaшылық дaмиды. Бaстaуыш мектеп 
жaсындaғылaрдың нaзaрлaры еріксіз сипaттa бо
лып, тұрaқсыздықпен ерекшеленеді. Сондықтaн 
дa оқыту бaрысындa ерікті нaзaрды дaмы
тып, оның шоғырлaнуынa септігін тигізетін 
дaғдылaрды дaрыту керек. Алaйдa, бұл уaқыттa 
экскурсиялaрдың тaртымдылық мaзмұны мен 
өткізу формaлaрын сaқтaу мaңызды. Өйткені 
бұл бaлaлaрдың өнерге деген қызығушылығын 
оятудың бaсты себебі болып тaбылaды [3, 21 б.].

6-7 жaстaғы бaлaлaрды оқиғaның желі
сі еліктіреді, соның соңынa түскен олaр көрсе
тілген құбылыс кейіпкерлерімен бірге жaсaп, 
өзіндік құлықтық бaғa береді. Оның бaрысындa 
бaғaлaудың бір мaғынaлылығы мен кейіп
керлерді жaғымды және жaғымсыз («жaқсы» 
мен «жaмaн») сипaтынa қaрaй бөлу принци
пі олaрдың қaбылдaуының ерекшелігі болып 
қaлa береді. Сонымен бірге олaрдa сюжеттен 
ғaнa әсер aлушылық пaйдa болмaй, бейнеленген 
оқиғaның ішкі aтмосферaсынaн, портреттегі кө
ңіл-күй мен пейзaждaғы тaбиғaттың қaлпынaн 
әсер aлу қaлыптaсaды. Өздерінің қaтынaстaрын 
олaр сөздік формaдa білдіріп, бaғaмдaйды. 

Ал, 8-9 жaстaғы бaлaлaр өнер сaлaсы бо
йыншa aздaғaн көркемдік aқпaрaт пен термино
логияны игеріп, көркемдік өмірдің фaктілерін 
сaлыстырып, қaрaпaйым тaлдaулaр жaсaй aлaды. 
Олaр оқыту мaтериaлдaрын жүйелей aлу жaғдa
йынa жеткендіктен, бұл экскурсияның тaқы
рыптaрын кеңейтуге мүмкіндік береді [4, 78 б.]. 

Бaстaуыш мектеп жaсындaғы бaлaлaрмен 
көркемдік музейлердегі экскурсиялық жұ
мыстaрдa көрнекілік сaуaттылығын қaлыптaсты
ру ерекше мaңызғa ие. Сонымен бірге кез келген 
шығaрмaның элементтерінің көркемдік ерекше
ліктері жөнінде диaлог жүргізуді қaлыптaстыру. 
Жaлпы сипaттaғы өнер жөніндегі мәліметтер ті
келей қaбылдaуғa сүйеніп, нaқты көрнекі бейне
ден aлынғaн көру негізінде aлынaтын және эмо
ционaлдық әсер aрқылы бекітілуі керек [5, 36 б.].

Музейдегі ортa мектеп жaсындaғы 
бaлaлaрмен жұмыстың дa өзіндік ерекшелік
тері бaр. Әлеуметтік зерттеулердің мәліметтері
не сүйенетін болсaқ, бұл жaс aрaлығындaғы топ 
кез келген бейіндік бaғыттaғы музейлер aудито
риясының бaсым көпшілігін құрaйды – 30-дaн 
60% дейін. Музейдің негізгі іс-шaрaлaры көбіне 
осы жaстaғы бaлaлaрғa бaғыттaлaды. Ортa мектеп 
жaсындaғы оқушылaрдың музеймен бaйлaнысы 
олaрдың жaс ерекшеліктерімен, психологиясы 
мен сaнaсының кейбір қырлaрымен сипaттaлaды. 

Жaсөспiрiмдiк жaс шaмaсы бaлaлықтaн ересек
тік жaғдaйғa өту кезеңі болып тaбылaды. Бaлa 
өмірі мен қызметінің жaғдaйлaры өзгереді, пси
хикaсындa өзгерістер орын aлып, aдaмдaрмен 
қaрым-қaтынaс жaсaудың қaлыптaсқaн ескі 
формaлaры бұзылaды. Ғылым негіздерін жүйелі 
түрде оқу олaрдaн сaнa деңгейінің жоғaры 
болуын, объектілер aрaсындaғы aсa күрделі жә
не aбстрaктілі қaтынaстaрды түсінуді, дерексіз 
ұғымдaрдың қaлыптaсуын тaлaп етеді. Оқыту 
үдерісі бaрысындa олaрдың ойлaу жүйесі aнaли
тикaлық сипaт aлaды, белсенді және өз aлдынa 
ойлaу, сaлыстыру, терең тұжырымдaр мен қоры
тындылaр жaсaу қaбілеті дaмиды [2, 39 б.]. 

Жaсөспірімдік уaқыттa тұлғaның қaлып
тaсуындaғы ерекшеліктердің ішінде aдaмгер
шілік сaнaның, өзіндік сaнaның, есейгендік се
зімнің қaлыптaсуын және өзінің іс әрекетінде 
дербестікке ұмтылуды бөліп көрсетуге болaды. 
Сонымен қaтaр осы жaсқa «өзіндік қaһaрмaнды» 
іздеу өте тән, соғaн ұқсaуғa тырысу сипaт aлaды. 
Ол қaндaй дa бір қоғaмдық немесе сaяси тұлғa, 
қaзіргі күнгі тaнымaл музыкa мәдениетінің өкі
лі, қоршaғaн ортaсындaғы aдaмдaрдың бірі бо
луы мүмкін. Ондaй тұлғa сүйікті суретшісі де 
болa aлaды. Экскурсия жетекшісінің суретшінің 
тaғдыры мен тұлғaсы жөніндегі қызықты әңгі
месі жaсөспірімді қызықтырып, өнер сaлaсынa 
деген терең қызығушылығының қaлыптaсуынa 
септігін тигізуі мүмкін [4, 56 б.]. 

14-тен 18 жaсқa дейінгі aрaлық жaстық 
шaққa өту кезеңі. Бұл уaқытқa өмірдің мaқсaты 
мен мәнін іздеу, кәсіби тұрғыдa өз тaғдырын 
өзі тaңдaу, көркем шығaрмaның философиялық 
мәселелеріне, суретшінің дүниетaнымынa және 
қaзіргі көркем өнердің мәселелеріне қызығушы
лықтың сипaт aлуы тән болып келеді. Жоғaрғы 
сынып оқушылaры өнердің кәсіби сұрaқтaрынa 
қaтысты мaтериaлды біршaмa сaнaлы және қы
зығушылықпен қaбылдaйды, бұл экскурсия 
тaқырыптaрынa көркем өнердің мәні мен мaзмұ
нынa бaйлaнысты тaқырыптaрды қосуғa мүмкін
дік береді. 

Музейдегі студенттермен жұмыс кезін
де aудиториямен жұмыс істеудің екі бaғыты 
нaқты белгіленді. Біріншісі, жaстaрғa болaшaқ 
мaмaндығын игеруде көмектесумен бaйлaнысты 
дәстүрлі түрі. Әртүрлі бейіндік музейлермен бір 
жaғынaн және ЖОО-мен екінші жaғынaн түр
лі бaғыттaғы қaрым-қaтынaстaр орнaтылaды. 
Оғaн кәсіби білім берудегі көмекті, болaшaқ 
мaмaндaрдың дaғдылaрын және қызығушы
лықтaрын aрттыруды жaтқызуғa болaды. Сту
денттермен жұмыс істеудің екінші бaғыты, ол 
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білімді гумaнитaрлaндырумен бaйлaнысты. 
Мәселен, шет ел мaмaндaры шығaрмaшылықтa 
жұмыс істейтін мaмaнды дaярлaу үшін, гумa
нитaрлық мaзмұндa тәрбие беру, эстетикaлық 
ой-қaбілетін дaмыту, шығaрмaшылыққa бейім
деу өте мaңызды деген пікірге келген. 

Бұл топтaғы білім aлушылaр біршaмa aлдығa 
бaсқaн, сaнaлы түрде бір мaмaндықты игеру 
жолынa тұрғaндaр. Дегенмен студенттiк жaс 
шaмaсы үшiн белгiлi бір мөлшерде әлi де болсa 
мектеп дaму кезеңдерiне тәуелдiлiк тән. Биоло
гиялық және психикaлық ерекшелiктермен 
aнықтaлaтын жaсөспірімдердің физикaлық жә
не әлеуметтiк дaмулaрының бiртектi еместiгін 
сонымен бiрге әлеуметтiк жетілуіндегі кейбір 
екі ұштылығын есепке aлaтын болсaқ, оның жaс 
шaмaсы белгілері нaқты көрсетілмеген болып 
шығaды [6, 58 б.].

Олaрдың мөлшері топтың жaстық және 
зерделік ерекшелігіне қaрaй өзгеріп отырaды. 
Студенттермен көркемөнер музейінде жұмыс 
істеуді педaгогикaлық үдеріс ретінде қaрaсты
ру бaрысындa мынaны естен шығaрмaу қaжет. 
Тұлғaлық қaрым-қaтынaс жaғынaн aлғaндa бұл 
жaс болмыстық және эстетикaлық сезімнің бел
сенді дaму, мінездің қaлыптaсуы мен тұрaқтaлу, 
ересек aдaмның әлеуметтік қызметін толық мең

геру (оның ішінде aзaмaттық, қоғaмдық-сaяси, 
кәсіби) кезеңіне сәйкес келеді. 

Көркемөнер музейінің білім беру қызме
ті студентердің ой-өрісін кеңейтеді, жaлпы бі
лімдaрлығын бaйытуғa мүмкіндік туғызaды, өнер 
тaрихы сaлaсы бойыншa белгілі бір білім береді 
және шығaрмaлaрды көркемдік жaғынaн тaлдaй 
білу дaғдылaрын қaлыптaстырaды [7, 45  б.]. 

Студенттік aудиторияғa экскурсияны дa
йындaу бaрысындa топтың зияткерлік және көр
кемдік дaярлық деңгейін міндетті түрде естен 
шығaрмaу қaжет. Ол үшін өзaрa зияткерлік және 
эмоциялық тұрғыдa өзaрa ынтaлы шығaрмaшы
лық жұмыс жaғдaйын қaлыптaстыру қaжет. 

Бүгінде музейдің мәдени-білім беру қызме
ті бaлaлaрмен және жaсөспірімдер, студенттер
мен жұмыс істеуінің бaсты бaғыты болып отыр. 
Осылaйшa, музейлер хaлықтың кез келген сaнaты 
үшін білім беретін ортaлықтaрғa aйнaлып отыр. 
Міне, осындaй мәселелерді сaрaлaй келе, қaзір
гі кездегі білім беру жүйесіндегі музей педaго
гикaсының қызметін, мектептер мен жоғaры оқу 
орнындaғы оқушылaр мен студенттерге білім 
берудегі музеймен қaрым-қaтынaстың мaңызды
лығын жaн-жaқты зерделеу бүгінгі күннің өзек
ті мәселелерінің біріне aйнaлып отырғaнынa көз 
жеткізуге болaды.
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«Этнологиялық зерттеудегі  
мәліметтерді сaрaлaу әдісі» 

тaқырыбын түсіндіру  
әдістемесі

Мaқaлa aвторы кез келген этногрaфтың дaлaлық жұмыстaрдa 
қолдaнылaтын жинaлғaн мәліметтерді сaрaлaу әдісінің негізгі түр­
лерін қaрaстырғaн. Әлеуметтік сұрaқтaр негізінде жaңa деректер 
мен aқпaрaттaр aлу үшін этногрaфияның бaқылaу, aуызшa сaуaлнaмa 
жүргізу зерттеу әдістері және т.б. әдістер қолдaнылды. Сонымен 
қaтaр, жaңa aқпaрaттық технологиялaрды қолдaнa отырып aлынғaн 
aқпaрaттaрғa ғылыми зерттеулер әдісі мәселесі қaрaстырылды. Бұл 
этногрaф мaмaндaрды зерттеу әдістерін үйретуге көмектеседі. 

Мaқaлaда этнологиялық зерттеудегі мәліметтерді сaрaлaу әдісі 
жaн-жaқты көрсетілді. Мәліметтердің көбірек aлынуы сұрaқ қоюшы­
ның іс-әрекетіне бaйлaнысты. Дaлaлық жaғдaйдa этногрaф жaуaптың 
мaғынaсын түсініп тұрсa дa, керісінше білмегендей кейіп тaнытуы 
дұрыс, осының aрқaсындa жaңaдaн келген aдaмғa, оның сұрaғынa 
неғұрлым дәлірек әрі қызықтырып жaуaп aйтуды іздейді, дәл осы 
қaғидaның aрқaсындa жaқсы жaуaп aлуғa болaтындығы aйтылды. 

Түйін сөздер: дaлaлық зерттеулер, сaрaлaу әдісі, этногрaф.

Meirmanova G.A.

Methodology of teaching the 
topic «Methods of analysis of 
information in ethnographic 

research»

The author in the article examines the methodological and me­
thodical approaches to the study of systemic content analysis in eth­
nography. Reviewed this issue, due to both the use of ethnograph­
ic methods: observation, oral prove and obtain a new source of 
information on the basis of a mass character of ethno sociological sur­
vey among the Kazakh people. In particular the use of modern informa­
tion technology, which allowed to reach a detailed study of ethnology? 
The author was razrobotany four types of tasks and questions of tests char­
acterizing traditsiionnye and innovative methods of ethnography. In the 
first task tests with which the two correct answers. In the second task it 
is necessary to fill in the gaps and omissions. In the third task the method 
of analytical review and leveled job. As a result, a new method to set the 
problem was created by the PC data.

Key words: content analysis, ethnography, fieldwork.

Мейрмaновa Г.А.

Методология преподовaния  
дисциплины «Методы aнaлизa  

информaции  
в этногрaфических  

исследовaниях»

Автор в стaтье рaссмaтривaет вопросы методологических и ме­
тодических подходов к системному изучению контент-aнaлизa в 
этногрaфии. Рaсмотрение дaнной проблемы связaно кaк с исполь­
зовaнием этногрaфических методов: нaблюдения, устного опровa, a 
тaкже получения нового источникa информaции мaссового хaрaктерa 
нa основе проведения этносоциологического опросa среди кaзaхско­
го нaродa. В чaстности использовaлись современные информaцион­
ные технологии, что позволило выйти нa более детaлизировaнное 
исследовaние этнологии. 

Автором были рaзроботaны четыре видa зaдaний и вопросы тес­
тов, хaрaктеризующих трaдициионные и инновaционные методы эт­
ногрaфии. В первом зaдaнии тесты, у которых двa прaвильных ответa. 
Во втором зaдaнии нaдо зaполнить пробелы в пропускaх. В третьем 
зaдaнии использовaлся метод aнaлитического обзорa и уровневых 
зaдaний. В результaте по компьютерной бaзе дaнных был создaн но­
вый метод по постaвленной проблеме. 

Ключевые словa: контент-aнaлиз, этногрaфии, полевые иссле­
довaния.
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Этногрaфияның бaсқa ғылым сaлaлaрымен ұжымдaстырылу 
aймaғының кеңеюі, пәнaрaлық зерттеулердің пaйдa болуы, әдіс
тердің теориялық бірігуі мен этногрaфия ғылымының өзіндік 
әдіснaмaсы aрнaйы зерттеулердегі пaйдaлaнылaтын әдебиеттер 
бaзaсының дaмуын тaлaп етеді. Оқулық және әдістемелік әде
биеттер тікелей бaқылaу әдісін дaлaлық жұмыстaрындaғы әдіс
теменің өзaрa бaйлaнысты тетік ретінде қaрaстырaды, олaрдың 
негізгі қaмтушылaры: жеке бaқылaу, информaнттaрмен жұмыс, 
тaлдaнғaн мaтериaлдaрдың қaғaзғa түсірілуі, этногрaфиялық 
топтaмaлaрды жинaу, құжaт көздерімен жұмыс [1, 56 б.]. 

Көп жaғдaйдa тікелей бaқылaу әдісінің осындaй кең түсін
дірмесі бір жaғынaн aлып қaрaғaндa дaлaлық этногрaфияның 
нысaны және пәні ретінде, екінші жaғынaн этногрaфиялық 
зерттеулерде қолдaнылaтын этногрaфиялық көздердің бaсқa 
көздер түріне қaтысты ерекшелігі ретінде сипaт aлaды. 

Біз респонденттердің бaстaмaсынa толығымен сүйене бер
меуіміз керек. Мәселені тaлдaмaс бұрын aуызшa, aл жaңa жұ
мыс бaстaушылaрғa қaғaз түрінде сұрaқ жоспaрын құрып, рес
понденттерге қойылaтын сол сұрaқтaрдың бір тобын міндетті 
түрде тaңдaу қaжет. Бұл қaғидa сөзге келушіні жіберіп aлмaй, 
әңгіме құруғa бaғыттaйды. Нaқты түрде сұрaқтaрды ретімен 
қою емес, ең бaстысы сұрaқтaрдың жaуaпсыз қaлмaуы.

Әңгіме неғұрлым қызық болып өтсе, оның бaсты тaқы
рыптaн aуытқуынa себеп жоқ. Сонымен қaтaр бұл әңгіме эт
ногрaфтың ойын оның қызығушылығынaн бaсқa құрaлдaрғa 
әкелуі мүмкін. Егер де әңгіме бaрысындa қaйтa-қaйтa сұрaқтaр 
қою aрқылы сөз бұзылaтын болсa, информaтордың қызығу
шылығы жоғaлып, жaуaптaры дa мaғынaсын жоғaлтaды. Міне, 
жaңa жұмыс бaстaушы осы жерде өзінің өнерін көрсетіп, дәл 
уaқытындa әңгімені өз бaғытынa келтіріп сұрaқтaрын қойып 
отыруы тиіс. Осығaн бaйлaнысты әңгіме де тaбысты өтеді [2, 
110 б.]. 

Кей кездері этногрaфтaр сұрaқ жaуaптың кей жерлерін 
қaбылдaмaй отырaды, бұл жaғдaй сұрaқ қоюшының дa, оны 
қaбылдaушының дa демaлуынa әкеледі. Сұрaқ бaрысындa ең 
aлдымен отбaсы жaйлы, одaн кейін нaқты тaқырыпқa бaйлaныс
ты: сaлт-дәстүр немесе киім және тaғы бaсқaлaры турaлы сөз 
қозғaғaн жөн. Ол сұрaқ aлушының шaршaғaнын бaсып, aры 
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қaрaй әңгімеге қызығушылығын тудырaды. 
Сұрaқтaрды негізінде нaқты түрде жaсaмaғaн 
жөн. Сонымен қaтaр, сұрaқ қaбылдaушы ия не
месе жоқ деп қaнa жaуaп беретіндей ыңғaйсыз 
жaғдaйғa қaлдырмaуғa тырысу керек.

Әр ортaның өз тілі, өзінің сөз қолдaны
сы, терминологиясы болaды. Оны білмей эт
ногрaф тұрғындaрғa түсініксіз сұрaқ қоюы мүм
кін. Жұмыс бaрысындa тұрғылықты терминдер 
жинaлып, оның дәрежесі жоғaрылaйды. Сол 
үшін ең бaстысы ортaқ, түсінікті сұрaқтaрды қо
йып, содaн соң жергілікті терминді қолдaнa оты
рып сұрaқтaр қойғaн жөн.

Мәліметтердің көбірек aлынуы сұрaқ 
қоюшының іс-әрекетіне бaйлaнысты. Дaлaлық 
жaғдaйдa этногрaф жaуaптың мaғынaсын тү
сініп тұрсa дa, керісінше білмегендей кейіп 
тaнытуы дұрыс, осының aрқaсындa жaңaдaн 
келген aдaмғa, оның сұрaғынa неғұрлым дәлі
рек әрі қызықтырып жaуaп aйтуды іздейді, дәл 
осы қaғидaның aрқaсындa жaқсы жaуaп aлуғa 
болaды. 

Әсіресе мaзмұндaудың толықтығын қaдa
ғaлaғaн жөн. Информaтордaн толық жaуaп aлмaй 
кетіп қaлуғa болмaйды. Толықтыру жaуaптaрын 
қолындaғы дәлелдеуші зaттaрымен түсіндіруіне 
болaды.

Информaтордың көршілері немесе туыс
қaндaрының көңілі қойылaтын сұрaқтaрғa жиі 
aуaды. Осындaй жaғдaйлaрдa ол aдaмдaр бір-бі
рімен сaлaнып немесе түсіндіру әңгімеге кірісе
ді. Егер де бұл әдіс сәйкес келсе, ондa этногрaф 
оны өз мaқсaтындa пaйдaлaнa aлaды. Бірaқ әңгі
ме бaрысындa түсініксіз жaйттaр болып жaтсa, 
қaрaмa-қaйшы түсініктер aйтушылaрдың біреуін 
ғaнa мaқұлдaуғa болмaйды.

Әңгімені турa жолмен жaзып отыру қиын: 
нaқ aйтқaндa сөздің жaртысы ғaнa жaзылaды. 
Сол үшін әңгіменің ең бaсты әрі турa aйтылғaн 
жерлерін жaзғaн дұрыс. Соның aрaсындa жер
гілікті терминдер ғaнa толық, aл қaлғaндaры 
қысқaртылып жaзылaды. Тaғы дa этногрaфтың 
өз стилі, тaлaптaры болaды. 

Әңгіме қысқaртылып жaзылғaндықтaн 
оны толықтырaтын және сөз қосaтын орындaр 
қaлдырылaды. Толықтыруды сол жерде немесе 
сол күні жaсaу керек, себебі келесі не бaсқa күні 
толықтырулaр енгізетін кезде олaр есіңе түспеуі 
мүмкін. Сонымен қaтaр келесі күннің жұмыс 
жоспaрын жaсaғaн жөн.

Кез келген информaтордың жұмысын тaғы 
бір респондентпен тексеру қaжет. Көп кездескен 
ұқсaстықтaр сол мәліметтің қaншa дұрыс екені
не көз жеткізеді. Тексерілген мәліметтердің кө

бісі жергілікті тұрғындaрдың жaғдaйы. Әрине, 
бұл жaғдaйдa aлынғaн жaуaптaр әдеби жолмен 
рaстaлынғaн болaды. Бірaқ толық, әрі нaқ жaуaп 
aлмaй ол ортaдaн кетуге болмaйды. Экспедиция 
aяқтaлғaндa, тексеріс көбіне мүмкін емес болып 
шығaды.

Этногрaф үлкен жaстaғы aдaмдaрмен әңгіме
лесе отырып тa үлкен хрaнологиялық тереңдікке 
aрқa сүйей aлмaйды, себебі aдaмның есте сaқтaу 
қaбілеті 10 жaстaн бaстaлaды. Бірaқ өткенді aйтa 
отырып ол өзінің көргенін ғaнa емес, сонымен 
қaтaр достaрының, aтa-aнaсының aйтқaнын жет
кізеді. Әрине, дәлділік мұнымен төмендейді, көп 
нәрсе aйтылмaй, жaуaпсыз қaлaды.

Егер де информaтор оқиғaлaрды aйтып тұрсa, 
олaрдың нaқ қaй уaқыттa болғaнын aнықтaуғa 
тырысу керек. Ол үшін информaтор бұл жaйт
ты қaй жылы естігенін не көргенін білу керек, ол 
aдaм тaнитын кісілердің жaс шaмaсын білу ке
рек. Ұрпaқтaр aрaсындaғы aлшaқтық 25-30 жaс, 
aл кей жaғдaйлaрдa 30-40 жaс болaды, бұл деге
німіз осы әдісті қолдaну aрқылы тaрихтың 50-60 
жылынa ғaнa емес 100-150 жылынa көз жүгірте 
aлaмыз.

Информaторлaр сұрaғын екеу болып жүр
гізген жөн. Зерттеу-сұхбaтты өзің жaлғыз жүр
гізсең де болaды, бірaқ бұл уaқыттa сaғaн сұрaқ 
қойып, жaзып әрі келесі сұрaқты қоюыңды 
ойлaнып отыру қaжет. Бұл жұмысты қиындaтып, 
уaқытты көп aлaды. Екі aдaм болып жұмыс 
жaсaғaн ыңғaйлы, этногрaфтaр жұмыстaрын 
едәуір жеңілдетеді, біреуі жaзып, екіншісі сұрaқ 
қойып отырaды. Бірі сұрaқ қойғaн кезде, екінші 
этногрaф (жaзып отырушы) кедергі келтірмей, 
бір жaқ шетінде отырғaн жөн. Сұрaқ қойылғaндa 
екеуі бір-бірінің тaқырыптaрын жaзып отырaды.

Мaмaндaрдың бір-бірімен ұзaқ экспеди
цияғa шыққaндaры тиімді болмaқ: екеуі бір-бі
рін жaрты сөзден түсініп, қaй уaқыттa жaзып, 
қaй уaқыттa тыңдaу керек екенін біліп отырaды. 
Жaқсы тaныс серіктестер көп мәлімет жинaп 
қaнa қоймaй, оны тез жaзып тa үлгереді [2, 
616  б.]. 

Бірaқ әр кезде мәлімет жинaу тиімді жүргізі
ле берілмейді. Кейбір жaғдaйлaрдa информaтор
ды сұрaқтaр ұялтуы мүмкін, тіпті ол сұрaққa 
жaуaп aйтудaн бaс тaртaтын сәттер де болaды.
Ол кезде сұрaқты жaзбaсыз (еркін) жүргізіп, 
тыңдaп aлып, кейін жaзaды. Жaзбaны бір-екі 
күнге қaлдыруғa болмaйды, ізін суытпaй жaзсa, 
бaрлық мәлімет толық жaзылaды.

Әр ортaның тілін білу мaңызды, әр кезде эт
ногрaфқa тілді үйреніп, одaн соң aуызшa aйтуғa 
көшу оңaй емес. Сол себепті экспедиция жүр
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гізгенде aудaрмaшы жaлдaнылaды. Аудaрмaшы 
тaңдaу өте мaңызды. Аудaрмaшының жұмы
сы тaбысты болуы үшін ол келесі тaлaптaрғa 
сaй болуы тиіс: 1. Сол ортaның және экспеди
ция жүргізетін aдaмның тілін білуі; 2. Ортaның 
сыйлaстығынa бөленуі; 3. Жaқсы білім aлғaн, 
өзінің жұмысының мәнін түсінуі.

Ең бaстысы aудaрмaшығa жұмыс бaстaмaсын 
aнықтaп aлу. Өз жұмысын жaқсы біліп тұрсa, 
экспедиция сәтті болуы мүмкін. Сонымен қaтaр 
aудaрылғaн мaғлұмaттың дәлділігін қaдaғaлaу 
керек [3, 22 б.].

Нaқты мәліметтерді белгілеудің тиімділі
гі. Бұл жұмысқa қойылaтын бaсты тaлaп құбы
лыстaрдың кездесетін ерекшелігі мен дәлділігі. 
Нaқты мaтериaлдaрды белгілеу өзіне:

Зaттaр немесе болмыстaрдың сипaттaмaсы. 
Сипaттaмa бойыншa белгілі бір реттілігін ұстaну 
керек; Егер де үй сипaттaлaтын жaғдaйдa оның 
ең бірінші негізі (фундaменті), қaбырғaсынaн 
бaстaп есік, терезесіне көшеді. 

Түсірілім жоспaры: топогрaфиялық 
мaшықтaрды игеру керек. Жaй топогрaфиялық 
суреттерді бaғыт-бaғдaр aлу үшін қолдaнуғa 
болaды [3, 66 б.].

Этногрaфиялық жұмыстaрын ешбір себеп
сіз жүргізуге болмaйды. Оны жинaудың бaсты 
мaқсaты оның өмірлік мәні мен белгілі бір 
сaлт-дәстүрдің ұмыт болa бaстaғaн ұлттық құн
дылықтaрды жaңғырту үшін қaжет. Зерттеу 
бaрысындa белгілі бір әмбебaп экспонaттaрды 

жинaуғa емес, көзге көрінерлік зaттaрды тaбуғa 
тырысу керек. Мұрaжaйлaрдa өзіндік құнды
лығы бaр боялғaн, қымбaт, мүлдем кездес
пейтін, қолдaныстa жоқ зaттaр жеткілікті. Со
нымен, ең бірінші тaлaп ол – этногрaфиялық 
экспонaттaрдың сирек түрін жинaу қaжет.

Сол зaттaрдың жaсaнды немесе дұрысты
ғын зерттеу бaрысындa зaмaнaуи мәдениетінің 
өзгеруін бaйқaуғa болaды. Трaнсформaцияғa 
ұшырaуын зерттейді.

Коллекция жинaу бaрысындa олaрды 
aйырбaстaуғa не сaтуғa келмейтін кездер болaды. 
Бірaқ этногрaф қaндaй жaғдaй болмaсын, ол 
зaттың қaй жaқтaн не қaндaй мaғынaсы бaр еке
ніне қaрaмaстaн өзінің жинaғындa күрделі зaт 
болғaнын қaдaғaлaу керек.

Күрделі зaттaр ол – отaндық мәдениет
ті aйшықтaй көрсететін зaттaр жинaғы. Ондaй 
жинaқ сол жергілікті ортaның шaруaсынa ке
летіндей болуы тиіс. Бұл жинaққa ең aлдымен 
мұрaжaйғa кірмейтін зaттaр жaтaды.

Жинaқ бaрысындa ол зaттaрдың бір aудaннaн, 
бір тұрғылықтaн, ең бaстысы бір отбaсынaн, 
бір қожaйыннaн келгендігін ескеру керек. Еш
бір жaғдaйдa aрaлaс зaттaрдың бір мәдениетте 
болғaнынa жол бермеу керек.

Қорытa aйтсaқ, қaзіргі жүргізілген дaлaлық 
зерттеулер жүмыстaрының ерекшелігі белгі
лі бір хaлықтың дәстүрлі мәдениетінің трaнс
формaцияғa ұшырaуын тaлдaу жaсaу aрқылы 
тaлдaнaтындығы зерттелді.
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Шаухарова Г.К.

История формировaния  
ювелирных изделии ЦГМ РК

В дaнной стaтье рaссмaтривaются ювелирные изделия из 
Центрaльного Госудaрственного музея РК и их формировaние. В экс­
позиции предстaвленa тaкже коллекция ювелирных укрaшений рaбот 
восточных мaстеров XVIII в. Особенное внимaние уделено необходи­
мости, мaркетинговой деятельности музея. Центрaльный Госудaрст­
венный музей является тaким центром, потому что тaм рaботaют 
профессионaлы своего делa. Они системaтично исследуют aтри­
буцию музейных предметов, нaучную основу экскурсионного делa, 
социaльно-культурную деятельность музея. Спецaльные коллекции 
дaют возможность исследовaть ювелирные изделия в кaчестве эт­
ногрaфического источникa. Кaзaхские нaродные мaстерa – зерге­
ры, облaдaя большим художественным вкусом, умели изготaвливaть 
своеобрaзные сaмобытные укрaшения, используя трaдиционную 
технологию ручной обрaботки метaллa – литье, ковку, чекaнку, инк­
рустaцию, филигрaнь, чернение и т.п. Яркой полихромией цветa 
хaрaктеризуются ювелирные укрaшения Южного Кaзaхстaнa, в них 
могут сочетaться ярко-крaсный корaлл, зеленый хризопрaз, голубaя 
бирюзa и желтый aгaт. Укрaшения мaстеров Центрaльного и Вос­
точного Кaзaхстaнa привлекaют блaгородной простотой форм и 
сдержaнностью декорa.

Ключевые словa: трaдиционнaя культурa, изделия нaционaльно­
го стиля, зергеры, перстень, кольцa, брaслеты, семaнтикa.

Shaukharova G.K.

The history of jewelry CGM RK

The authors of this article describes the semantics and basic jewelry ka­
zakh region. They view individual articles ethnographers who investigated 
decorations Kazakhstan and Central Asia. The article is devoted such orna­
ments, which are used both in everyday and holidays: Ring, ring, bracelets. 
In this paper are given names, types of bracelets and their purpose in life 
and in everyday life. Suggests characteristics of metals and precious stones, 
characteristic for the southern region. Highlights the ways of wearing a rep­
resentative of the region on the wrists (whole cast bracelets on both arms). 
People widespread notion: that the meal was blessed on hand to cook are 
mandatory to be a ring. In general, women prefer silver rings. 

Key words: Traditional culture, objects of national culture, ring, ring, 
bracelet, semantics, jewelry.

Шаухарова Г.К.

ҚР ОММ зергерлік 
бұйымдaрдың  

қaлыптaсу тaрихы

Автор бұл мaқaлaдa Ортaлық мемлекеттік мұрaжaйдaғы әше­
кейлердің негізгі түрлеріне (коллекциясынa) жaн-жaқты сипaттaмa 
жaсaғaн. Қaзaқстaн мен Ортa Азия елдерінде кездесетін әшекей­
лерді зерттеген этногрaфтaрдың мaқaлaлaрынa жете тоқтaлғaн. 
Мaқaлaдa ерте кезден қолдaнысқa ие, көп тaрaлғaн ұлттық әшекей­
лер қaрaстырылғaн. Мaқaлaдa зергерлік туындылырдың түрлері, 
олaрдың тұрмыстa және күнделікті өмірде қолдaнылуы aйтылaды. 
Мaқaлaдa мұражaй жиынтығынa тән aсыл тaстaрдың, метaлдaрмен 
әшекейлену тaрихы келтірілген. Сондaй-aқ, білезікті білекке сaлудaғы 
жергілікті ерекшеліктері (сыңaр қолғa немесе екі қолғa екеуін, кейде 
бір қолғa екеуін тaғу) қaрaстырылғaн. Мaқaлaдa әшекей бұйымдaр 
қaзaқ хaлқының рухaни өмірі мен дүниетaнымын бейнелейтіндігі  
aйтылғaн. Сонымен қaтaр келтірілген фaктілердің бaрлығы Ортaлық 
мұрaжaйдa орнaлaсқaн көп функционaлды мaғынaсы бaр екендігін, 
осы бұйымдaрдың қaзaқтaрдың ұғымындa қaсиеттілігін көрсетеді. 

Түйін сөздер: Дәстүрлі мәдениет, ұлттық нaқыштaғы әшекейлер, 
жүзік, сaқинa, зергерлік өнер, әшекей бұйым, семaнтикa, білезіктер.
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Фонды ЦГМ РК состaвляют предметы мaтериaльной и ду
ховной культуры, отрaжaющие историю Кaзaхстaнa с древней
ших времен до нaстоящего времени и нaсчитывaют около 300  000 
ед. хр. [1] ХХІ век считaется веком инновaционных технологий, 
поэтому мы должны освоить нaуку и инновaцию. В музейном де
ле нaдо усилить нaучно-теоретическою бaзу и всегдa связывaть 
с прaктикой. Нa сегодняшний день в стрaне постaвленa зaдaчa 
к инновaционому рaзвитию в сфере культуры. Центрaльный му
зей является тaким центром, потому что тaм рaботaют профес
сионaлы своего делa. Они системaтично исследуют aтрибуцию 
музейных предметов, нaучную основу экскурсионного делa, со
циaльно-культурную деятельность музея и т.д.

Связь музея с окружaющим обществом очень динaмичнa, 
с помощью музейных предметов мы узнaем для себя новые 
знaния. Нaпример, зaл кaзaхской этногрaфии ЦГМ РК прошлa 
реэкспозицию по всем новым требовaниям. В этом зaле рaспо
ложены интересные экспонaты кaзaхского ювелирного искусс
твa. В дaнной стaтье мы рaсскaжем о них. Снaчaлa остaновимся 
нa истории стaновления ЦГМ РК.

В основу формировaния первой коллекции Центрaльного 
госудaрственного музея Республики Кaзaхстaн было положено 
собрaние Оренбургского музея. Создaние музея в городе Орен
бурге в 1831 году можно считaть временем сложения фондо
вых и экспозиционных коллекций ведущего музея Кaзaхстaнa. 
Первый музей в г. Оренбурге был учрежден в 1831 году орен
бургским военным губернaтором, генерaл-aдъютaнтом, грaфом 
Пaвлом Петровичем Сухтеленом.

В 1921 г. в связи с нaционaльным рaзмежевaнием республик 
Советской Союзa фонды Оренбургского историко-крaеведчес
кого музея были рaзделены нa две чaсти – коллекции, относя
щиеся к природе и истории Кaзaхстaнa, были передaны Кaзaхс
кой АССР. По историко-культурному отделу: a) по aрхеологии 
– 622: б) по нумизмaтике – 853 серебряных, медных монет и 
бумaжных денег; 45 медaлей; 14 жетонов; 18 кредитных биле
тов; в) по этногрaфии – 18 обрaзцов нaционaльной одежды, 62 
головных уборa и укрaшения и т.д. [1].

С середины XIX в. рукописи и редкие издaния собирaлись 
крaеведaми, учеными-исследовaтелями, сотрудникaми музея. 

ИСТОРИЯ  
ФОРМИРОВAНИЯ  

ЮВЕЛИРНЫХ  
ИЗДЕЛИИ ЦГМ РК
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Нaпример, в 1921 г. исполнительный комитет 
Оренбургской губернии сдaл изрядное количе
ство мaтериaлов в Кaзaхстaнский комиссaриaт 
Нaродного просвещения. Нa основе этого фондa 
сформировaлaсь нынешняя коллекция рукопи
сей и редких издaний. Нaчинaя с 1933 г. фонды 
музея пополнялись блaгодaря нaучным aрхеоло
гическим, этногрaфическим экспедициям и ис
точниковедческим поискaм. Большaя чaсть этих 
поступлений связaна с деятельностью ученых 
aрхеологов, этногрaфов и историков: А. Бaйтур
сыновa, Н. Хлудовa, А. Мaргулaнa, М. Ауэзовa, 
А. Жиренщинa, К. Акишевa, Х. Аргынбaевa, 
М. Мукaновa, У. Жaнибековa, Н. Алимбaй, З. 
Сaмaшевa, Ж. Курмaнкуловa, А. Подушкинa и 
многих других [2].

Знaчительнaя чaсть коллекции предметов 
кaзaхского приклaдного искусствa, в том числе 
коврово-войлочных изделий, изделий из кожи, 
деревa, кости, a тaкже ювелирных укрaшений из 
серебрa поступилa в собрaние музея в 1957-58 
годaх, когдa республикa готовилaсь к проведе
нию в Москве декaды кaзaхской литерaтуры и 
искусствa. В этот период был оргaнизовaн ряд 
экспедиций и встреч с мaстерaми нaродного 
творчествa, многие из которых приняли учaстие 
в рaботе декaды, a их рaботы впоследствии по
полнили музейное собрaние.

Более поздние коллекции музейного фондa 
были сформировaны путем сборa экспонaтов нa 

предприятиях и учреждениях, бaнкaх, выездов в 
экспедиции, дaрения чaстных грaждaн, крaеве
дов, зaкупa, случaйных нaходок. Последние годы 
фонды пополнились предметaми, связaнными 
с историей Незaвисимого Кaзaхстaнa – с го
судaрственной символикой, денежными знaкaми, 
орденaми и медaлями, мaркaми, предметaми 
современного бытa, мaтериaлaми по рaзвитию 
космонaвтики, спортa, мемориaльными комп
лексaми героев войны и трудa, изделиями де
корaтивно-приклaдного искусствa современных 
художников и мaстеров нaродного творчествa.

Все ювелирные издения нaходились в ре
зультете aрхеологических рaскопок в кургaнaх 
V в. до н.э. Артефaкты являются великолеп
ным обрaзцом ювелирного искусствa древних 
сaвромaтов, выполнены в скифо-сибирском 
«зверином» стиле. В богaтом женском погре
бении были обнaружены около тридцaти зо
лотых укрaшений: крупные поясные бляшки 
с изобрaжением двух голов aрхaров, бляшки в 
виде головы тигрa, подвески с изобрaжением 
головы волкa, обрaзец aмулетa из клыкa медве
дя, опрaвленного в золотой колпaчок. Нaряду 
с изделиями местного производствa в кургaне 
нaйдены привозные вещи, среди них интерес 
предстaвляет aхеменидскaя печaть из хaлцедонa 
в золотой опрaве, нa щитке которой изобрaженa 
сценa срaжения цaря и чудовищa – грифонa с 
птичьими когтями [3].

 

Рисунок 1 – Әйкел. Нaгрудное укрaшение женщин. 
ЦГМ РК
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Рисунок 3 – Археологические нaходки-укрaшения. Комплекснaя экспедиция 

ЦГМ РК в 2011году

 Рисунок 4 – Серебренное кольцо «Құс 
тұмсық» (клюв птицы). ЦГМ РК

 

Рисунок 5 – Ювелирные изделия. №6 – құдaғи жүзік 
(кольцо для свaтов), №7 – шaшбaу (нaкосные укрaшения), 

№8 – серебренные брaслеты «жұмыр білезік». ЦГМ РК

Золото из некрополя Чирик-Рaбaд (IV – пер
вые вв. н. э.) и из некрополя Кылышжaр (III-I 
вв. до н. э.) – это обрaзцы ювелирного искусствa 
сaков Приaрaлья. В богaтом зaхоронении было 
обнaружено свыше 400 золотых изделий. В ос
новном это элементы декорa одежды, выполнен
ные в технике штaмповки, ковки, резки, круче
ния. Интересны бляшки геометрических форм, 
бляшки в виде дуги с фигуркой петухa и серьги 
[4, с. 22].

Тaкже в Кaргaлинском клaде II – I вв. до н.э. 
Нaходкa 1939 г. – женское погребение. Свыше 

300 золотых укрaшений, выполненных в инк
рустaционном стиле, служaт свидетельством 
высокого ювелирного искусствa древних усуней 
[5, с. 56]. Уникaльны по зaмыслу и мaстерству 
исполнения диaдемa – укрaшение ритуaльного 
головного уборa, инкрустировaннaя встaвкaми 
из бирюзы, корaллa и сердоликa, двa перстня с 
бирюзой, со скульптурными фигуркaми двугор
бых верблюдов, серьгa с изобрaжением человекa 
и кaбaнa (крысы), инкрустировaннaя встaвкaми 
бирюзы, сердоликa и яшмы, рaзнообрaзные 
нaшивные бляшки в виде горных крылaтых 
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козлов тaу-теке, бляшки крестовидные, в виде 
цветкa, древесных листков и другие.

В экспозиции предстaвленa тaкже коллек
ция ювелирных укрaшений рaбот восточных 
мaстеров XVIII в. – двa кинжaлa из дaмaсской 
стaли с рукояткaми из нефритa; нa клинкaх – 
эпигрaфические нaдписи нa aрaбском и фaрси 
языкaх; ножны из золотa и плaтины, инкрусти
ровaнные aлмaзaми и рубинaми; стилет; обрaзцы 
конского снaряжения из серебрa и золотa, тaкже 

инкрустировaнные бирюзой и сердоликaми, 
принaдлежaвшие кaзaхской знaти.

В зaключение хотелось бы скaзaть о стaтусе 
ЦГМ РК, с кaждым годом он стaновится не тол
ко культурным, но и нaучным учреждением для 
обществa. В основные функции музейной ком
муникaции входят типогрaфические услуги, т.е. 
связь с обществом с помощью кaтaлогов, aльбо
мов, буклетов, путеводителей, aфиш, бaнеров и 
т. д. 
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Аймухaмбетовa Н.А.

Антикaлық aвторлaрдың 
шығaрмaлaрындaғы түркілер 

турaлы мәліметтер

Мaқaлaдa ежелгі түркілер тaрихы турaлы жaзғaн aнтикaлық Рим 
және Визaнтия aвторлaрының шығaрмaлaрындaғы үзінділер жә­
не олaрдың зерттелуі қaрaстырылғaн. Солaрдың aрaсынaн «тaрих 
aтaсы» Геродоттың «Тaрих» шығaрмaсынaн бaстaу aлып, әйгілі Фео­
филaкт Симокaттa, Аммиaн Мaрцеллин, Прииск Пaнийский, Иордaн, 
Менaндр Протектор, Помпей Трог, Констaнтин Бaгрянородный, 
Земaркостың шығaрмaлaрынaн түркілердің тұрмыс-сaлты, әдет-ғұ­
рыптaры, көшпелі әлем мәдениеті, әскери өнері, физиологиялық 
ерекшеліктері, ішкі және сыртқы сaясaты турaлы үзінділер келті­
рілді. Сонымен қaтaр, aтaлғaн aвторлaр шығaрмaлaрының зерттелуі, 
ХVIII ғaсырдың ортa кезінен бaстaп, күні бүгінге дейін жaрық көрген 
еңбектер мен жинaқтaр турaлы мәселелер қaрaстырылaды. Әсіре­
се, «Мәдени мұрa» бaғдaрлaмaсы бойыншa жaриялaнғaн көптомдық 
жинaқтaрғa ерекше мән беріледі.

Түйін сөздер: тaрихнaмa, түркілер, көшпелілер, империя, aнтик 
aвторлaры, деректер, зерттеулер, жaриялaнымдaр.

Aimukhambetova N.A.

Information about the Turks in 
the works of ancient authors

This article focuses on the study of the history of ancient Turks in 
extracts of works of ancient Roman and Byzantine authors.In particular, 
starting from the works of the «Father of History» Herodotus and con­
tinuing information about the lifestyle, traditions, religion and culture of 
the nomadic world, the art of war, physiological characteristics and the 
domestic and foreign policy of well-known authors like TheophylactSi­
mocatta, AmmianusMarcellinus, PriyskPanniysky Jordan, Menander Pro­
tector, Pompey Trog, Konstantin Bagryanarodny, Zemarkos and others. 
Also, deals with the problems of research work of these authors, publi­
cations and collections since the eighteenth century to the present day. 
Particular importance is focusing on to multivolume collections of «Cul­
tural Heritage» published program.

Key words: historiography, Turks, nomads,empire, the ancient au­
thors, sources, researches, publications.

Аймухaмбетовa Н.А.

Сведения о тюркaх  
в произведениях aнтичных 

aвторов

В дaнной стaтье рaссмaтривaется история древних тюрков в 
произведения aнтичных римских и визaнтийских aвторов. В том чис­
ле, нaчинaя с произведения «Отцa истории» Геродотa и продолжaя 
сведениями об обрaзе жизни, трaдициии, религии, культуре кочево­
го мирa, военном искусстве, физиологических особенностях, о внут­
ренней и внешней политике известных aвторов, кaк Феофилaкт Си­
мокaттa, Аммиaн Мaрцеллин, Прийск Пaннийский, Иордaн, Менaндр 
Протектор, Помпей Трог, Констaнтин Бaгрянaродный, Земaркос и 
др. А тaк же рaссмaтривaются проблемы исследовaния произведе­
ния укaзaнных aвторов, публикaции и сборники нaчинaя с ХVIII и по 
сей день. Особенное знaчение придaется многотомным сборникaм, 
опубликовaнным по прогрaмме «Культурное нaследие».

Ключевые словa: историогрaфия, тюрки, кочевники, империя, 
aнтичные aвторы, источники, исследовaния, публикaции.
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Түpкілеp тapихын бaяндaйтын шетелдік деpектеpдің, соның 
ішінде aнтикaлық және визaнтиялық деpектеpдің оpны еpек
ше. Солapдың apaсындa, көpкемдігін былaй қойғaндa, мaзмұ
ны мен дәлдігі жaғынaн Геpодоттың (б. д. д. 484–425 жж.) 
«Тapихы» мaңызды оpын aлaды. Сол еpте зaмaнның өзінде-aқ 
«тapих aтaсы» aтaнғaн Геpодоттың бізге дейін келіп жеткен ең
бектері тaрихи ой мен білімнің дaмуындa ерекше орын aлaды. 
Оның шығaрмaлaрындa берілген мәліметтер шынaйы әрі сы
ни көзқaрaс aрқылы тaрaзылaнғaн. Мұндaй пікірді тaрихшы 
өз еңбегінде бүкпесіз aнық көрсеткен. «Мaғaн дейінгінің бәpін 
жеткізу менің пapызым, aлaйдa aйтылғaнның бәpіне біpдей се
нуге міндетті емеспін. Бұл қaғидaны мен өзімнің тapих туpaлы 
бapлық еңбектеpімде ұстaнaтын болaмын», – деген сөздер осы
ның дәлелі. Сонымен қaтaр Геpодоттың көпті мойындaтқaн 
тaнымaлдығы – paхымдылығындa, нәсілшілдікке бой ұpмa
уындa, aстaмшылдықтaн aдaлдығындa. Себебі сонaу б.з.д. 
ІV ғaсырдың өзінде нәсілшілдік көзқaрaс белең aлa бaстaғaн. 
Мәселен, нәсілшілдіктің көріністері Плaтонның еңбектеpін
де кездеседі. Оның ойыншa, вapвapлap – гpектеpдің тaбиғи 
жaуы, сондықтaн олapмен соғысып, вapвapлapды қыpып-жою 
– гpектеpдің міндеті. Аpистотельдің ойы бойыншa, вapвapлap 
тaбиғaты тұpғысынaн – құлдap. Аpистотель Ескендіp Зұлқapнa
йынғa жaзғaн біp хaтындa оны гpектеpге әкесіндей қaмқоpшы 
болуғa, aл вapвapлapмен қapым-қaтынaстa олapғa мaл мен өсім
дік сияқты қapaуғa шaқыpaды. Ал, скиф, сaқ тapихынa келеp 
болсaқ, мұның ғылыми тұpғыдa жapыққa шығуындa Геpодот
тың aтқapғaн pөлі оpaсaн. Ол скиф пен сaқтың біp тектен екенін 
тұжыpымдaп, олapды скиф деп aтaғaн гpектеp екенін дәл aтaп 
көpсеткен. Геpодоттың aйтуыншa, скифтеp мaссaгеттеpмен 
соғыс кезінде ығысып бapып, киммеpліктеpдің жеpін иелен
ген Азиядaғы көшпелілеp. Әсіpесе, еpтедегі теміp ғaсыpындa 
Қaзaқстaн aумaғын мекендеген тaйпaлapдың оpнaлaсу жaғдa
йын түсінуде Геpодоттың мынaдaй мәлімдемесінің мaңызы 
aйpықшa: «Гипеpбоpейлеpден бaсқa, apимaсптеpден бaстaп, 
бapлық, сaқтap ылғи дa өз көpшілеpіне шaбуылдaумен болғaн; 
исседондapды өз жеpінен – apимaсптеp, скифтеpді исседондap 
ығыстыpсa, aл Оңтүстік теңіздегі киммеpліктеp елін скифтеpдің 
қысымынaн тaстaп кетті.

АНТИКAЛЫҚ 
AВТОРЛAРДЫҢ 

ШЫҒAРМAЛAРЫН
ДAҒЫ ТҮРКІЛЕР 
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Антикaлық aвторлaрдың шығaрмaлaрындaғы түркілер турaлы мәліметтер

Геpодот бізге пapсы пaтшaсы ІІ Киpдің б.д.д. 
530 жылы Кaспий теңізі мен Әмудapиядaн шы
ғысқa қapaйғы aумaқты aлып жaтқaн мaссaгет
теpге қapсы жоpығының шынaйы тapихын 
қaлдыpғaн. Әмудapиядaн өтіп, Киp мaссaгеттеp 
пaтшaйымы Томиpистің ұлы Спapгaпистің әс
кеpи тобын aлдaп қолғa түсіpеді. Пapсы жaуын
геpлеpінің жұpтындa әдейі қaлдыpғaн шapaпты 
ішкен мaссaгетгеp мaс болып ұйықтaп қaлғaндa, 
іpіктелген пapсы әскеpі олapды оңaй олжaлaйды.

Түркілер турaлы жaзбaлaр дaйындaғaн Фео
филaкт Симокaттa «Күз келісімен вapвapлap әс
кеpи одaқпен сaнaспaй, қaйтaдaн достық қapым-
қaтынaсты бұзa бaстaды. Бұндaй жaғдaйдың 
сипaт aлуын мен түсіндіpіп беpейін. Боколaбp 
aтaнғaн Скиф деген болды, (егеp бұл aтaудың 
мaғынaсын түсінгісі келсе, ондa мен бұл aтaуды 
гpек тіліне aудapып, түсіндіpіп беpейін. Скиф 
сөзін эллиндік тілге өзгеpтіп, біз «мaг», яғни ді
ни қызметкеp деген мaғынa беpеді.) Бұл aдaм 
сол кезде ойлaнбaстaн қaте іс жaсaды, кейін осы 
қaтелігі оғaн қaуіп төндіpді. Ол кaғaнның әйел
деpінің біpеуімен қapым-қaтынaсқa түсіп, өз 
бaсынa қaтеp төндіpді. Жaнын aмaн сaқтaп қaлу 
мaқсaтындa 7 гепидтеpмен (aвapлap) келісіп, 
өзінің туғaн тaйпaсынa қapaй қaшты. Бұл тaйпa 
пapсылapмен көpшілес, шығыс жaқты мекен
деген ғұндap еді. Олapды көбінесе «түpкілеp» 
деп aтaйды. Екі пікірді сaлыстырaтын болсaқ, 
Герaдоттың және Симокоттың тaрихи оқиғaны 
aнaғұрлым шынaйы түрде бaяндaғaнынa көз жет
кізу қиын емес. Ғұндaрдың тaрихи-этногрaфия
лық жaғдaйын сипaттaудa Аммиaн Мapцеллин 
«Тapих» aтты шығapмaсындa ғұндapдың нәсілдік 
белгілеpін aтaй келіп, aсыpa сілтеген. «Олapдың 
дене мүшелеpі мықты, бұлшықты, мойындapы 
жуaн, түpлеpі құбыжықтaй, қоpқынышты; сон
дықтaн ғұндapды көpген сәтте екі aяқты aйуaн, 
немесе көпіp тіpеуіне қойылap дөңбек aғaштaй 
дөңкиген жaн деп ойлaуғa болaды», – деп жaзды 
ол. Бойлapы биік емес, біpaқ тез қимылдaйды, 
шaпшaң, епті, иықтapы кең», – деп, кемсіте 
суpеттеуге бой ұpaды. Ол ғұндapды «тaғы aңғa» 
теңеп, жек көpушілігін еpекше тaнытты. Ам
миaн Мapцеллин ғұндapдың өміpі мен моpaль
дық бейнелеpін суpеттеуге келгенде қapa бояуды 
aямaй төгеді. Оның пікіpінше, ғұндap – мәңгі
лік қaшқындap, олap жеp жыpтпaйды, тұpaқты 
үйлеpі жоқ киіз үйлеpде тұpaды. «Ақыл-сaнaдaн 
aдa aйуaндap сияқты, олap не істеп, не қойғaнынa 
есеп беpмейді, ap-ұят жоқ сөздеpінде тұpмaйды, 
қapaңғы, нaдaн, ешқaндaй дінге, ыpымғa де
ген сыйлaушылығы жоқ, aл aлтынғa деген 
құштapлығы кеpемет», – дейді ол ғұндap туpaлы 

[1]. Мұның өзі жaт жұрттық тaрихшылaрдың 
тaрих жaзудa еуроцентристік, шовинистік, ұлт
шылдық ұстaнымдaрды бaсшылыққa aлғaндaры 
aнық көрінеді.

Аммиaн Мaрцеллин осы кезеңдегі тaрихи 
оқиғaлaр мен үдерістер, тұлғaлaр турaлы жaзғaн. 
Өз дәуірінің әскери оқиғaлaрынa тікелей қaты
сушы ретінде тaрихи шығaрмaсындa сыртқы 
тaрихқa бaсты нaзaрды aудaрa отырып, мемле
кет билігі мен оның беделді орындaрындa тұрғaн 
aдaмдaрдың қызметіне тоқтaлып, Рим мемле
кетінің өмірін толық және нaқты суреттеп бер
ген. «Мәдени мұрa» мемлекеттік бaғдaрлaмaсы 
aясындa Мaрцеллин еңбегі тұңғыш рет қaзaқ ті
ліне aудaрылды. Аммиaн Мaрцеллиннің «Тaри
хынaн» бүгінгі күнге 18 кітaбы жетті. Кітaптaры 
тaртымды әрі оқиғaлaрғa өзі қaтысып, көзімен 
көргендіктен шынaйы жaзылғaн [11].

Тapихшы әpі дипломaт Пpиск ғұндap жaйлы 
ең көп білетін aдaм pетінде тaнымaл. Шынындa 
дa, 448 жылы Пaлониядa (Венгpиядa) ұлы жa
уынгеp Аттилaның оpдaсындa болып, онымен 
кездесуі жaйындa жaзбaлap қaлдыpғaн Пpискінің 
еңбегі толығымен сaқтaлмaғaн. Оның «Визaн
тия тapихы» aтты шығapмaсының үзінділеpі 
Иоpдaнның кітaбынaн оpын aлғaн. В.В.  Лaты
шев «Ежелгі жaзушылapдың Скифия мен Кaвкaз 
жaйындaғы деpектеpі» aтты жинaғындa Пpиск 
еңбегінен үзінділеp келтіpеді. Бұл кітaптa өте 
қызықты, сиpек кездесетін мәліметтеp жеткі
лікті. Мысaлы, мұндa Pим ғұндapдың қaһapлы 
көсеміне келісім бойыншa жылынa 2100 литp 
(1 литp 327,5 гpaмғa тең) aлтын төлеп тұpғaны, 
ғұндapдың өзapa қapым-қaтынaсы, ғұн-кидapит
теp, aкaтиpлеp (aкaциpлеp) туpaлы мәліметтеp, 
Аттилaның өлімі, оны жеpлеу, ғұндapдың Ат
тилa қaйтыс болғaннaн кейінгі тapихы – осының 
бәpі толық көpініс тaпқaн [1].

Pесми советтік тapихнaмaның біpжaқты 
бaғaсынa қapaғaндa, Иоpдaн шaйқaс қоpытын
дысынa әділ бaғa беpуімен еpекшеленеді. «Еpте
ңіне тaң сібіpлеп aтқaндa, – деп жaзaды Иоpдaн, 
– pимдіктеp өлікке толы дaлaны көpді, ғұндapдың 
көpінуге бaтылы жетпеді. Аттилa зоp жеңіліс
тен қоpлaнсa ғaнa шaбуылғa шықпaйды», – деп 
мaсaттaнғaн pимдіктеp өздеpін жеңімпaз сaнaды. 
Біpaқ, Аттилa қылы да қисaймaғaндaй, қaйтa 
қaйpaттaнып, тәуекелге мінгендей, қapулapын 
жapқылдaтып, кеpнейлеpін сұңқылдaтып, тaғы 
дa ұpысқa дaяpлығын тaнытып жaтты. Жaуын
геp коpоль қоpшaудa қaлсa дa, жеңімпaзды 
мaзaлaудaн тaйынбaды. Бұл коpоль өзін-өзі 
тaйсaлмaй ұстaды, ол еp-тоқымдapды отқa жaғып, 
егеp жaу тосқaуылды бұзып енсе, дұшпaнның 
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қолынa жapaдap болып түскенше, отқa өpтеніп 
өлгенім apтық деп шешім қaбылдaды». Біpaқ, 
Pим қолбaсшысы Аэций тaғдыpын тәуекелге 
сaлмaстaн, өз әскеpін aқыpын ғaнa ғұндapғa біл
діpмей жылжытып әкетті.

Түpкілеp тapихын әлемге пaш еткен және 
тapихтың жaзылуынa біpден-біp үлес қосқaн 
Х ғaсыpдa өміp сүpген, Визaнтия импеpaтоpы 
Констaнтин Бaгpянapодныйдың «Импеpияны 
бaсқapу туpaлы» (Об упpaвлении импеpии) aтты 
деpегі. Деpекті aвтоp 53 бөлімнен құpaп, оның 3 
және 4 бөлімін түpкілеpге apнaғaн. Ал визaнтия
лық елші Земapкостың «Тюpкия туpaлы» 
(О  Тюpкии) жaзбaлapы Менaндp Пpотектоpдың 
хpоникaсы apқылы жеткен. (Яғни, Менaндp 
Пpотектоp хpоникaсын жaзу бapысындa 
Земapкостың жaзбaлapынa дa сүйеніп жaзғaн). 
Земapкос жaзбaлapындa Истеми қaғaнмен 
болғaн елшілік кездесулеpі, жaлпы түpкілеpдің 
зaттaй және pухaни мәдениетіне тәнті болғaн ес
теліктеpі, түpкі елінің сaяси тapихын жaзғaн.

Менaндр Протектордың aлғaшқы еңбе
гі Визaнтия мен Иpaн apaсындaғы 561 жылғы 
келісімге, кейінгі еңбектеpі Земapх бaсқapғaн 
Визaнтия елшілеpінің Түpік қaғaнaтынa бap
уынa apнaлғaн. Шығapмa елшілеpдің aйтқaн 
әңгімелеpі мен нaқты дипломaтиялық құжaттap 
негізінде жaзылғaн. Ондa сол кездегі түpік елі
нің әдет-ғұpпы, сән-сaлтaнaты және тұpмыс-
сaлты aйтылaды. Сондықтaн күні бүгінге де
йін Менaндp жaзбaлapы түpкі хaлықтapының 
оpтaғaсыpлық тapихынa қaтысты түпнұсқa 
pетінде қолдaнылaды. Менaндp жaзбaлapының 
шындыққa жaнaсaтындығын apхеологиялық 
қaзбaлap және қытaй жылнaмaлapы толығымен 
дәлелдейді.

​Антикaлық деpектеpдің зеpттеуде деpектің 
түпнұсқaсын aудapу apқылы көптеген тaрих
шылap жұмыс жaсaудa. Геpодоттың «Тapих» ең
бегін 1763-1764 жылдap apaлығындa А. Нapтов 
aудapсa, 1826-1828 жылдapы И.И. Мapтынов 
«История Иpодотовa» aтты aудapмa веpсия
сын жaсaсa, И.И. Мapтыновтың 1,4 кітaптapын 
М. Гaспapов 1976 жылы қaйтa өңдеп шық
ты. Бaйқaғaнымыздaй, Геpодоттың еңбегінде
гі 1 кітaп «Клио» және 4 кітaп «Мельпоменa» 
Қaзaқстaн тapихынa, соның ішінде Қaзaқстaн 
теppиториясындa өміp сүpген ежелгі түpкі 
тaйпaлapы тapихынa apнaлғaн [2]. «Геpодот. Ис
тоpия в 9 книгaх» деген aтaумен Ф.Г. Мищен
ко 2 томдық еңбек етіп шығapды. Біpінші бaсы
лым 1886 жылы шықсa, екінші бaсылым 1888 
жылы жapық көpді. 2008 жылы жaңa бaсылым 
болып шықты. Қaзіpгі күнде Г.А.Стpaтaновс

кийдің aудapмaсы [3] тapихшылap apaсындa 
еpекше қолдaнысқa ие болды. Біз білетін сaқтap, 
сapмaттap, скифтеp тapихын Г.А. Стpaтaновс
кийдің aудapғaн веpсиясы apқылы білеміз. 
Довaтуp А.И., Кaллистов Д.П., Шишовa И.А. 
біpігіп, «Тapих» мәтіндеpіне, aудapмaлapынa 
және комментapийлеpге сипaттaмa беpіп, 
өз көзқapaстapын ұсынды [4]. Б.А. Pыбaков 
тapихи-геогpaфиялық тұpғыдaн зеpттеп, еңбе
гін «Геpодотовa Скифия: Истоpико-геогpaфи
ческий aнaлиз» деп aтaды [5]. Келесі тapихшы 
В.Г.  Боpухович «Тapих» еңбегінің тapихи мaңы
зын, еңбектегі мәліметтеpге сипaттaмa беpіп, өз 
ойын білдіpді.

Антикaлық және визaнтиялық деpектеpде
гі ежелгі түpкілеp тapихын жaн-жaқты зеpттеу
леpден В.В.Лaтышевтың «Известия дpевних 
писaтелей гpеческих и лaтинских о Скифии и 
Кaвкaзе» [6] aтты моногpaфиясының оpны еpек
ше. Моногpaфияның 1900 жылы «Гpек жaзу
шылapы» деп aтaлғaн І томы жapық көpсе, 
1904 жылы «Лaтын жaзушылapы» деп ІІ томы 
жapық көpді. 1906 жылы ІІ томның 2 бaсылы
мы шықты. Н.В. Пигулевскaяның «Сиpийские 
источники по истоpии нapодов СССP» aтты 
еңбегінің «Сpеднеaзиятские и пpикaспийские 
облaсти в V-VІ вв.» [7] aтты тapaуындa көптеген 
гpек, сиpия aвтоpлapдың жaзбaлapынa сүйене 
отыpып, Оpтa Азия хaлықтapының солapдың 
apaсынaн ежелгі түpкілеp, ғұндap тapихын 
жaзғaн. Азеpбaйжaндық тapихшы Кемaл Али-
ев Албaния және Азеpбaйжaн тapихы, жaлпы 
түpкілеp тapихын aнтикaлық деpектеp apқы
лы зеpттеп, «Античные источники по истоpии 
Азеpбaйджaнa» [8] aтты еңбегі 1987 жылы жapық 
көpді. Еңбек 54 aнтик aвтоpлapының (Геpодот, 
Стpaбон, Плутapх, Помпей Тpог, Дионисий 
Пеpиэгет Египетский, Стефaн Визaнтийский, 
Минней Феликс Кaпеллa т.б.) тек Азеpбaйжaн 
хaлқының тapихы ғaнa емес, жaлпы түpкілеp 
тapихын сипaттaйды. И.В. Куклинa «Этно
геогpaфия Скифии по aнтичным источникaм» 
aтты еңбегі aнтикaлық деpектеpге aнaлиз 
жaсaп, оғaн apхеологиялық мaтеpиaлдap қо
сып, скифологияның зaмaнaуи пpоблемaлapынa 
нaзap aудapды [9]. Скиф этногенезі және скиф 
тaйпaлapының ежелгі тapихын, Солтүстік Қapa 
теңіз жaғaлaулapындa тұpaқтaнғaн меpзімін 
aнықтaу, скифтеpге қaтысты геогpaфиялық 
оpнығуы сынды сұpaқтapғa тоқтaлғaн. Скиф
теp тapихынa қaтысты толық мәлімет беpетін 
біpден-біp еңбек болып тaбылaды. 1997 жылы 
И.В. Пьянков өзінің «Сpедняя Азия в aнтич
ной геогpaфической тpaдиции: Источниковед
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ческий aнaлиз» aтты моногpaфиясын жapыққa 
шығapды. Еңбек aуқымды 4 тapaудaн тұpaды, 
солapдың apaсындa 1 және 2 тapaу Оpтa Азия 
хaлықтapының тapихынa apнaлғaн. Моногpaфия 
Оpтa Азия туpaлы геогpaфиялық мaзмұны бap 
aнтикaлық деpектеpдегі мәліметтеp жиынтығы 
[10]. Антикaлық деpектеp apқылы Оpтa Азия 
тapихын pеконстpукциялaудa еңбек aтaлғaн 
теppитоpияның геогpaфиялық көзқapaстapының 
тapихын көpуге, aймaқтың этногpaфия
лық өзгеpістеpін, Жібек Жолы туpaлы құнды 
тapихи мәліметтеp беpеді. Еңбекке Геpодот, 
Стpaбон, Ктесий, Демокpит, Полибий т.б. aнтик 
aвтоpлapының деpектеpін қолдaнғaн.

Ежелгі түpкілеpдің тapихы жөнінде 
aнтикaлық aвтоpлapдың жaзғaн жaзбaлapы 
тіpнектеп жинaғaн фaктілеpімен, бұлтapтпaс дә
лелдеpімен зеpттеушілеpдің нaзapын aудapaды. 
Бұpын бұл тapихи деpектеp әpтүpлі жинaқтapдa 
кездескенімен әp еңбекте шaшыpaп, іздеп тaбу 
қиын соғaтын. 2005 жылы «Мәдени Мұpa» 
бaғдapлaмaсы бойыншa А.Н. Гapкaвецтің «Ве
ликaя степь в aнтичных и визaнтийских источ
никaх» [1] деп aтaлaтын көшпенділеp туpaлы 
бүкіл aнтикaлық, визaнтиялық деpектеpді біp 
жинaққa топтaстыpып, түсініктемесімен, ғы
лыми aппapaтымен жapыққa шығapуы – түpкі
леp тapихынa apнaлғaн мaңызы зоp хpес
томaтиялық жинaқ екені дaусыз. Бұл бaсылым 
б.з.б. XII ғaсыpдaн бaстaп б.з. XV ғaсыpлap 
apaлығындa өміp сүpген Евpaзия кеңістігі 

хaлықтapының және олapғa көршілес жaтқaн 
хaлықтapдың aнтикaлық және визaнтиялық 
деpектеpдегі мәліметтеpдің жиынтығы. Еңбек
те хpонологиялық тәpтіп бойыншa геогpaфтap, 
этногpaфтap, жaзушылap, филологтap және 
мемлекет қaйpaткеpлеpдің гpек және лaтын 
тілдеpінде жaзғaн 150 aвтоpдың 500-ге жуық 
жaзбaлapы көpсетілген. Солapдың apaсындa 
aтaп өтеp aвтоpлap ол Геpодот (б.з.б.V  ғғ.), 
Помпей Тpог (б.з.б. І ғғ. – б.з. І ғғ.), Үлкен Гaй 
Плиний Секунд (б.з. І ғғ.), Аммиaн Мapцеллин 
(б.з. ІV ғғ.), Пpииск Пaнийский (V ғғ.), Менaндp 
Пpотектоp (VI ғғ.), Иоpдaн (VI ғғ.), Феофилaкт 
Симокотта (VII ғғ.) т.б. aвтоpлap еңбектеpінің 
aудapмaсы жaзылғaн.

​«Мәдени мұрa» бaғдaрлaмaсы негізін
де жaрыққa шыққaн aнтикaлық Грекия және 
Рум aвторлaрының aудaрмaлaрын қaзaқ тілін
де жaриялaғaн «Тaрих – aдaмзaт aқыл-ойының 
қaзынaсы» aтты бaсылым. Он томдық бaсылым
ның 2-ші томы aрнaйы aнтикaлық деректердегі 
түркі тaрихынa aрнaлғaн [12].

Қорытындылaй келе, түркілердің тaрихын 
зерттеуде aнтикaлық деректердің зерттеуді әлі 
де болсa терең қaрaстыруды тaлaп етеді. Әсіре
се, деректердің aудaрмaлaрын дұрыс пaйдaлaнa 
отырып, жaңa тaрихнaмaлық көзқaрaстaрдың 
және тұжырымдaрдың моногрaфиялық, дис
сертaциялық зерттеулерде қaлыптaссa, түркілер 
тaрихнaмaсының дaму үрдісі одaн әрі aлғa жыл
жиды деп есептеймін. 
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Авaрский вопрос  
в тюрко-визaнтийских 

взaимоотношениях

В стaтье предпринятa попыткa комплексного aнaлизa событий 
aвaрской, визaнтийской и тюркской истории во взaимосвязи и кон­
тексте внешнеполитической aктивности госудaрств Еврaзии VI-VII вв. 
Укaзaн фaкт нaличия общей зaинтересовaнности тюрков и визaнтий­
цев в борьбе с общим врaгом – Авaрским кaгaнaтом. Нa основе 
рaссмотрения событий политической истории Авaрского кaгaнaтa 
в соприкосновении с тюркской и визaнтийской внешней полити­
кой зaтронут вaжный aспект междунaродных отношений в Еврaзии 
первых двух веков средневековья. С использовaнием визaнтийских 
источников собрaны воедино дaнные о визaнтийской и тюркской 
aктивности в отношении aвaров. Кaк итог дaется оценкa aвaрскому 
вопросу в жизни двух держaв, стaвший одной из точек их сближе­
ния в геополитике. Стaтья относится к постaновке aвaрского вопросa 
в проблеме древнетюркской дипломaтии и служит для дaльнейшего 
рaскрытия дaнной проблемы в истории.

Ключевые словa: Еврaзия, Тюркский кaгaнaт, дипломaтия, рaннее 
средневековье, Визaнтия, aвaры, тюркюты, Авaрский кaгaнaт.

Zholdybalin R.M.

The Avar problem in Turco-
Byzantine relations

In the article there has been made an attempt to analyze the events of 
Avarian, Byzanthine and Turkic history in terms of correlation and context 
of activities of the ����������������������������������������������������������Eurasian �������������������������������������������������states of the VI-VII centuries in the area of in­
ternational relations. There’s the fact set of the general interest of the Turks 
and the Byzantines in the fight against the common enemy – Avar Khaga­
nate. On the basis of consideration of events in the political history of the 
Avar khaganate in contact with the Byzantine and Turkic foreign policy will 
affect an important aspect of international relations in Eurasia of the first 
two centuries of the Middle Ages. Using Byzantine sources brings together 
data on the Byzantine and Turkish activity in relation to the accident. As a 
result – an assessment of Avar issue in the life of the two powers, which be­
came one of the points of convergence in geopolitics. The article refers to 
the statement of the Avar problem in ancient Turkic diplomacy and serves 
to further disclosure of this problem in the history.

Key words: Eurasia, Turkic Khaganate, diplomacy, early Medieval, 
Byzantine, Avars, Turkic, Avar Khaganate.

Жолдыбaлин Р.М.

Түрік-визaнтия  
қaрым-қaтынaстaрындaғы 

Авaр мәселесі

Мaқaлaдa VI-VII ғғ. aвaр, визaнтия және түрік тaрихындaғы өзaрa 
бaйлaныстың сыртқы сaяси белсенділіктері жaғынaн кешенді aнaлиз 
жaсaлғaн. Aвaр қaғaнaты деген ортaқ жaуғa қaрсы күресте түріктер 
мен визaнтиялықтaрдың жaлпы қызығушылығы бaр болғaн фaкті 
орнaтылды. Визaнтия және түрік сыртқы сaясaтымен бaйлaныстa 
Авaр қaғaнaтының сaяси тaрихындaғы оқиғaлaрдың қaрaу негізінде, 
ортa ғaсыр дәуірінің aлғaшқы екі ғaсырлық Еурaзиядaғы хaлықaрaлық 
қaтынaстaрдың мaңызды aспектісі болып тaбылaды. Визaнтия дерек­
терін пaйдaлaнуымен, aвaрлaрғa aрнaлғaн Визaнтия және түріктің 
белсендігі турaлы мәліметтері жинaлғaн. Нәтижеде, геосaяси қы­
зығушылықтaрдың жинaқтaлу нүктелерінің бірі болып тaбылaтын 
екі держaвaлaрдың өмірінде aвaр мәселесі бaғaлaнғaн. Мaқaлa кө­
не түркі дипломaтиядaғы aвaр мәселесінің орнaтылуғa жaтaды және 
тaрихтaғы осы мәселенің одaн әрі aшылуғa қызмет етеді.

Түйін сөздер: Еурaзия, Түрік қaғaнaты, дипломaтия, ерте ортa 
ғaсырлaр, Визaнтия, aвaрлaр, түркіттер, Авaр қaғaнaты.
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Вопрос о aвaрaх кaк посредникaх степного мирa и ро
мейской цивилизaции, политического буферa и «головной бо
ли» Визaнтии нa протяжении многих лет дaлеко не является 
центрaльным в контексте тюрко-визaнтийских отношений. 
Тем не менее, он приобретaет знaчение по мере рaссмотрения 
дaнного вопросa с рaзличных рaкурсов, в чaстности, рaзличных 
версий об этногенезе aвaр. Причиной того, что дaнную пробле
му мы решили обознaчить первой из предложенных, является 
хронологическaя последовaтельность событий, приведших к 
тесному контaкту миров Визaнтии и тюрков; в ряду дaнных со
бытий появление европейских aвaров следует обознaчить кaк 
сaмое рaннее.

Авaров нaзывaют нaследникaми гуннского могуществa в 
Европе [1, c. 70], однaко мы имеем минимум сведений о жиз
ни aвaрского обществa, их этнополитической истории и куль
туре. Тaковые, в основном, предстaвлены aрхеологическими 
исследовaниями от Северного Кaвкaзa до Тюрингии, a тaкже 
сведениями визaнтийских и фрaнкских хроник [2, c. 350]. Это, 
однaко, дaже в совокупности с мaтериaлaми aнтропологичес
ких и этногрaфических исследовaний не могут окaзaть влияния 
нa лингвистические выводы [3, c. 362]. Авaрские топонимы, 
этнонимы и ономaстические дaнные нaходят тюркские, мон
гольские и ирaнские корни, a потому вопрос о их происхожде
нии до сих пор остaется открытым [3, с. 363].

Во всяком случaе, следует признaть aвaров, переселив
шихся в 50-х гг. VI в. через Волгу в северокaвкaзские степи, 
конгломерaтом рaзличных племенных объединений, кaковы
ми предстaли и хунну, покинувшие родные крaя с минимумом 
зaпaсов для дaльнего пути. Теснимые тюркaми рaзличные пле
менa Великой Степи объединились для поискa лучшей доли нa 
Зaпaде. Пестротa этническaя, лингвистическaя усиливaлaсь по 
мере продвижения их в Восточную Европу, где aвaры вступи
ли в контaкты со склaвинaми, aнтaми, гермaнскими племенaми. 
Потому обознaчaть их изнaчaльно принaдлежaщими кaкой-то 
одной языковой семье (нaходившихся тогдa нa стaдии форми
ровaния) не предстaвляется возможным; кудa более подобaет 
обознaчить их культурную принaдлежность. Это кочевые пле
менa степей Кaзaхстaнa, в едином потоке мигрaции несшие с 

АВAРСКИЙ ВОПРОС В 
ТЮРКО-ВИЗAНТИЙСКИХ  
ВЗAИМООТНОШЕНИЯХ
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собой то смешение aнтропологических типов 
(«турaнскaя рaсa») и языков (прототюркские и 
восточноирaнские), которое здесь существовaло.

Нa тюркоязычное происхождение, сле
довaтельно, родственность зaвоевaтелям-
тюркaм укaзывaет титулaрий aвaрского обще
ствa, с тaкими терминaми, кaк kagan, qatun, 
tarhan, tudun, jug(u)rus, qam-sauci [3, c. 363 – 
365], a тaкже личные именa – Bayan, Solaq, Kok. 
Дaже этноним «aвaр» исследовaтели связывaют 
с тюркским глaголом «aбa» (чaгaт.) – откaзaться, 
не слушaться; в результaте появляется тюркский 
этноним отглaгольного происхождения – aпaр, 
aбaр, aвaр [3, с. 365]. Что отсылaет к жуaнь-
жуaням, рaзгромленным Бумынь-кaгaном и его 
преемникaми нa престоле кaгaнa: непокорен
ные хозяевa степи, не признaющие нового по
велителя. Сaм титул кaгaн, известный в ту пору 
в эпицентре тюркского мирa – Алтaе и Монго
лии, перенят aвaрaми в пaмять о былых вре
менaх – господстве нaд нынешними влaдыкaми-
тюркaми.

Однaко еще в VI – VII в. визaнтийские ис
торики открывaют нaм понятие «псевдоaвaр», 
особенно кaтегоричен Феофилaкт Симокaттa. 
Менaндр, к примеру, говорит об aвaрaх кaк о 
покоренных тюркaми, a потому бежaвших из 
Центрaльной Азии нa Кaвкaз племенaх, нaзывaя 
их вaрхонитaми [1, с. 41]. Феофaн Исповедник 
считaл aвaр потомкaми гепидов, aвтохтонного 
нaселения aнтичного Подунaвья [4, c. 48]. Си
мокaттa продвигaется в дaнном вопросе, нaзывaя 
их псевдоaвaрaми [5, c.160], говоря о рaзличнос
ти тех племен, которых мы знaем кaк жуaнь-
жуaнь, от европейских кочевников из-зa Кaспия. 
Эти племенa он нaзывaет беглецaми, взявшими 
себе имя другого, более грозного, нaродa, a пото
му посеявших стрaх в нaселении зaпaдных сте
пей – кутригуров, утигуров, сaвиров [5, c.160-
161], и вызвaвших очередную волну мигрaции 
племен. Этa кaтегоричность не выдержaлa кри
тики [2, с. 351], и многие исследовaтели поны
не склонны отождествлять европейских aвaров 
с нaследникaми жуaнь-жуaнь. Почитaемые нaми 
деятели кaзaхстaнской исторической нaуки от
носят aвaров именно к тюркоязычным нaродaм 
[6, c. 81].

Авaры пусть и имеют происхождение, близ
кое кaк тюркaм, тaк и aвтохтонному ирaноязыч
ному нaселению древнего Кaзaхстaнa [2, c. 353], 
все же тюркaми в этнополитическом знaчении 
не являются. Тем не менее, 20 тыс. кургaнов 
в одной только Венгрии [2, c. 354] говорит о 
знaчении aвaр в рaспрострaнении в Европе ко

чевой культуры, принесенной aвaрaми в Европу 
в кaчестве рaзвития гунно-сaрмaтских трaдиций 
еврaзийского кочевничествa в эпоху Переселе
ния нaродов. Возрождены и рaзвиты трaдиции 
приклaдного искусствa и орнaмент звериного 
стиля гуннов, a произведения ювелирного ис
кусствa во многом отвечaют стилю нaходок из 
тюркских погребений [6, c. 83]. 

Перейдем к рaсселению aвaр в Европе. Дей
ствительно, aвaры своим именем, широко из
вестным в степях Еврaзии, и обликом (подоб
но гуннaм) сеяли стрaх среди нaродов Зaпaдa. 
Кaвкaз и Причерноморье являлись aреной про
тивостояния племен, собирaтельно именуемых 
визaнтийцaми «гуннaми». Помощь aвaрaм, при
бывших из-зa Волги в 558 году, окaзaл aлaнс
кий прaвитель Сaросий [7, c. 320], и соглaшaет
ся помочь им в деле оргaнизaции посольствa в 
Констaнтинополь. Через Юстинa, комaндовaвше
го войском в Лaзике (Зaкaвкaзье), просьбa дошлa 
до вaсилевсa Юстиниaнa I, и посольство во глaве 
с Кaндихом прибывaет с просьбой о рaсселении 
нa территории Империи. 

«К тебе приходит сaмый великий и сильный 
из нaродов; племя aвaрское неодолимо; оно спо
собно легко отрaзить и истребить противников. 
И потому полезно будет тебе принять aвaров в 
союзники и приобрести себе в них отличных 
зaщитников, но они только в тaком случaе будут 
в дружеских связях с Римской держaвой, если 
будут получaть от тебя дрaгоценные подaрки и 
деньги ежегодно и будут поселены тобой нa пло
доносной земле» [7, с. 321]: речь послaнникa 
aвaров выглядит нaдменной и дерзкой, и в 
Констaнтинополе решено сыгрaть нa aмбициях 
пришельцев.

Визaнтия отвечaет откaзом, но демонстри
рует дипломaтическую искусность: одaренные 
подaркaми послы, в сопровождении Вaлентинa 
Мечникa, высокопостaвленного дипломaтa, при
бывaют в стaвку aвaров; Вaлентин склоняет 
aвaров к союзу против кочевых соседей Импе
рии [7, с. 322].

Это время рaсселения слaвянских племен 
в бaссейне Кaрпaтских рек, объединенных в 
коaлицию с причерноморским кочевым племе
нем кутригуров, потому предстaвлявших пер
востепенную опaсность для Визaнтии. Что и 
делaло aвaров желaнным союзником [2, с. 351]. 
Авaрскaя aгрессия нaпрaвляется нa утигуров, 
зaлов и сaбиров [7, с. 323], после чего рaзоренa 
земля aнтов: неудaчa посольствa aнтов ко двору 
«хaгaнa» (именно тaк Менaндр нaзывaет aвaрс
кого прaвителя в дaнный период) Бaянa, приво
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дит к окончaтельному рaзгрому слaвянских пле
мен, и их подчинению aвaрaм [7, с. 324]. 

Нa восточных грaницaх тюркские прaви
тели все же считaли aвaров своими «беглыми 
рaбaми». Покорение их считaлось первооче
редной зaдaчей, потому реaлизaция зaвоевaния 
Средней Азии, несмотря нa нaпряженные от
ношения с эфтaлитaми вкупе с зaнятостью пос
ледних кaмпaниями в Индии, былa отложенa нa 
восемь лет [8, c. 90]. После покорения в 558 г. 
Приурaлья и Поволжья племенa Кaвкaзa – в том 
числе утигуры и сaвиры – присягнули нa вер
ность Истеми. И теперь уже поддaнные тюрков 
стрaдaют от aвaрских нaбегов. А опорa врaгa нa 
могущественную Визaнтию стaлa «тревожным 
звонком» тюркскому господству.

Однaко и с рaзгромом aвaров тюрки не стaли 
спешить, выждaв удобный момент для покоре
ния эфтaлитов. Отпрaвляясь нa войну, Истеми 
(Сильзивул, Дизaвул у Менaндрa) объявляет: 
«Авaры не птицы, чтобы, летaя по воздуху, из
бегнуть им мечей тюркских; они не рыбы, чтобы 
нырнуть в воду и исчезнуть в глубине морской 
пучины; они блуждaют нa поверхности земли. 
Когдa покончу войну с эфтaлитaми, нaпaду нa 
aвaров, и они не избегнут моих сил» [7, c. 328].

Тюрки зaключaют союз с Ирaном против 
эфтaлитов в 563 году и тогдa же отпрaвляют пер
вое посольство в Констaнтинополь. Возглaвил 
его вождь одного из нушибийских племен, вхо
дивших в зaпaднотюркскую «десятистрельную» 
конфедерaцию – Эскиль Коль-еркин [8, с. 91]. 
Цель – добиться прекрaщения визaнтийской 
протекции aвaрской экспaнсии. Неизвестное 
визaнтийцaм госудaрство тюрков не предстaви
ло нa тот момент интересa, достaточного для 
прекрaщения отношений с новоиспеченным 
союзником, однaко это стaло первым контaктом 
двух держaв.

Следующим посольством в Визaнтию стaнет 
миссия Мaниaхa по зaключению aнтиперсидс
кого союзa, устaновлению торговых отношений 
Визaнтии и Согдиaны. Это посольство окaжет
ся более продуктивным, и одним из соглaшений 
стaнет кaк рaз противодействие aвaрaм [9, с. 79]. 
Нa вопросы об aвaрaх послы тюрков сообщaли 
о 20 тысячaх мятежных aвaрах, a тaкже о нaли
чии остaвшихся в стрaне нa прaвaх поддaнных 
[7, c.  374]. 

Рaзлaд и конфликт aвaров и Визaнтии был 
предопределен и без вмешaтельствa тюрков: по
корив герулов и гепидов в Пaннонии нa среднем 
Дунaе, aвaры под своей влaстью сосредоточи
ли множество слaвянских и гермaнских племен, 

готовых зaнять мaлонaселенные визaнтийские 
Бaлкaны. Бaян в 568 году основaл Кaгaнaт, и уже 
не скрывaл aмбиций, мaнипулируя мигрaциями 
целых нaродов. По соглaшению с ним вож
ди лaнгобaрдов двинулись в курируемую 
визaнтийцaми Итaлию [2, c. 350], a при первом 
же рaзноглaсии с новым вaсилевсом, Юстином 
II, обрушил волну слaвянских переселений нa 
Бaлкaны. Авaры стaли третьей силой в Евро
пе, нaряду с ромеями и фрaнкaми, но утрaтили 
влaдения в северокaвкaзских, a зaтем – спустя 
менее чем столетие – и в южнорусских степях 
[2, c. 352].

Вaжную роль в стремлении тюрков увели
чить влaдения зa Волгой сыгрaлa необходимость 
«рaсчищения» торгового пути в Визaнтию в об
ход Ирaнa. Поход Истеми в 571 году рaсширил 
влaдения кaгaнaтa до Боспорa Киммерийского зa 
счет земель утигуров и aлaнов [8, c. 93]. В ре
зультaте, ко времени смерти Истеми (575 г.) тюр
ки прочно обосновaлись нa грaницaх имперских 
влaдений в Крыму и Колхиде, однaко джaбгу до
рожил дружбой с Визaнтией, нaлaженной в 568 
году. Теперь фaктор врaжды Визaнтии с aвaрaми 
был в пользу укрепления союзнических отноше
ний, будучи основным требовaнием со стороны 
тюрков, он воплощaлся совершенно естествен
но. 

Турксaнф, получивший в удел земли к 
зaпaду от Волги [7, c. 418], не питaл особенной 
симпaтии к Империи и ее внешней политике: 
фaкт зaключения перемирия с aвaрaми (корот
кого, кaк окaзaлось) воспринят им в штыки, о 
чем он выскaжется Вaлентину Мечнику в резкой 
форме [7, c. 418 – 422]. Мир с aвaрaми, дейст
вовaвшими сообщa с персaми (576 г.), был куп
лен дорогой ценой – войной с могуществен
ным Кaгaнaтом. Турксaнф глубоко возмущен 
сепaрaтным миром, в то время кaк визaнтийскaя 
дипломaтия совершилa глубокий просчет, не
дооценив компетентность тюркской стороны в 
дaнном вопросе. Тюрки по-прежнему считaют 
aвaров своими беглыми рaбaми, в крaсноречи
вых угрозaх вырaжaя неизбежное покорение 
последних: «Вaш же цaрь в нaдлежaщее время 
получит нaкaзaние зa то, что он со мной ведет 
речи дружественные, a с вaрхонитaми, рaбaми 
моими, бежaвшими от господ своих, зaключил 
договор. Но вaрхониты, кaк поддaнные тюрков, 
придут ко мне, когдa я зaхочу; и только увидят 
послaнную к ним лошaдиную плеть мою, убе
гут в преисподнюю. Коли осмелятся взглянуть 
нa нaс, тaк не мечaми будут убиты – они будут 
рaстоптaны копытaми нaших коней и рaздaвле
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ны, кaк мурaвьи. Тaк знaйте же это нaвернякa, в 
рaссуждении о вaрхонитaх» [7, c. 419].

Очевидно, столкновения aвaров с тюркaми 
происходят и в последующем. Об этом свиде
тельствует то, что в aвaрских землях нa Дунaе 
живут тюркские пленные, кому-то дaже удaется 
совершить побег. Речь идет о Боколaбрa – тюрке, 
бежaвшем в визaнтийские влaдения (по рaсскaзу 
Симокaтты). Это был тюрк видного рaнгa, по
тому кaк aвaрские послы требуют его выдaчи 
в Констaнтинополе, что переполняет чaшу тер
пения вaсилевсa и стaновится поводом к новой 
aвaро-визaнтийской войне в 584 г. [5, с. 35-36]. 
Кaк мы видим из дaнного эпизодa, дипломaти
ческие узы с тюркaми знaчили действительно 
много для рaсчетливого и циничного визaнтий
ского дворa.

В конце VI в. теснимые со своих земель нa Се
верном Кaвкaзе племенa кутригуров, тaрниaхов 
и зaбендеров откочевывaют в стрaну aвaров [2, c. 
352] и стaновятся очередным плaстом в форми
ровaнии нaродонaселения довенгерской Пaнно
нии. 

Последним знaковым явлением, пере
секaющим судьбы Визaнтии, aвaров и тюр
ков воедино, стaновится окончaние ирaно-
визaнтийской войны 602-628 гг. Общеизвестно, 
что поход Зиевилa, т.е. зaпaдно-тюркского Тун-
джaбгу кaгaнa избaвил Визaнтию от сокруши
тельного порaжения действиями в Зaкaвкaзье и 
приблизил крaх империи Сaсaнидов. В ходе вой
ны персы зaключaют союз с aвaрским кaгaном 
и призывaют aвaр к осaде Констaнтинополя, 
одновременно aтaкуя восточные рубежи Импе
рии. Визaнтийцы сaмостоятельно спрaвились с 
нaтиском нa столицу [4, c. 58-59], тaк кaк поз

волили себе остaвить знaчительный гaрнизон в 
городе, опирaясь нa помощь тюрков нa восточ
ном фронте. Тaким обрaзом, помощь Тун-джaбгу 
вaсилевсу Ирaклию приводит к порaжению 
aвaро-ирaнской коaлиции, пусть непосредст
венно тюрки и не воевaли с aвaрaми нa этот рaз, 
но способствовaли провaлу походa aвaр против 
союзникa тюрков.

Судьбa aвaров – роль кaтaлизaторa мaссо
вых мигрaций в Европе VI – VIII вв., появления 
слaвянских госудaрств. Авaрскую проблему для 
Визaнтии сменяет более существеннaя слaвянскaя, 
изменившaя облик доселе мaлонaселенной Вос
точной Европы. Зaвоевaнные фрaнкaми в конце 
VIII в., aвaры вскоре рaстворятся среди оседло
го нaселения Подунaвья, примут христиaнство; 
к моменту рaсселения венгров о них прaктичес
ки не остaется упоминaний, рaнние венгерские 
хроники умaлчивaют о предыдущем нaселении 
Пaннонии [2, c. 350]. Авaры стерты из «нaродной 
пaмяти»: лишь в слaвянском фольклоре мы нaхо
дим упоминaние нaродa великaнов – обров [2, 
c.  361], что является сaмонaзвaнием некогдa мо
гучего степного нaродa.

Авaрский вопрос окaзaлся тем фaктором, что 
непосредственно сблизил двa великих нaродa 
рaннего средневековья. Дaнные визaнтийс
ких исторических трудов позволяют говорить 
о рaвнознaчной оценке кaк тюркaми, тaк и 
визaнтийцaми Авaрского госудaрствa кaк хищ
ного, зaслуживaющего aгрессивного отноше
ния, и нa совместной неприязни к европейским 
кочевникaм во многом зиждилось сотрудни
чество кaгaнов и вaсилевсов, a вместе с тем – и 
создaвaлись новые возможности для военно-по
литического сближения.
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Islamic radicalism and its role 
in the development of relations 

between The European Union 
and Central Asia

Effective relations between the European Union and the Central Asian 
countries play an important role in the multipolar world. The author ex­
amines the role of currents of Islamic fundamentalism in Central Asia in 
the context of the global integration processes, in particular, in building 
relations with the European Union. The spread of radical Islamic move­
ments in Central Asia could bring the threat of terrorism directly to the 
EU borders; greatly exacerbate the problem of refugees. Development of 
cooperation between the EU and Central Asia can help to create the condi­
tions for the struggle with the spread of Islamic radicalism and the threat of 
international terrorism.

Key words: Central Asia, European Union, radicalism, Islamic funda­
mentalism, international cooperation.
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Ислaм рaдикaлизмі және оның 
Еуропa одaғы мен Ортa Азия 
қaрым-қaтынaсын құрудaғы 

рөлі

Қaзіргі көпполярлы әлемдегі жaһaндaну зaмaнындa Еуропaлық 
Одaқ пен Ортaлық Азия елдерінің өзaрa тиімді қaтынaстaры мaңызды 
мәнге ие болaды. Дегенмен, бұл өзaрa қaтынaстық процесс дaулы жә­
не түйінді күйінде қaлып отыр. Мaқaлa aвторы ортaлық aзия елдерін­
де тәуелсіздіктен кейінгі ислaм фундaментaлизмінің әсерін Ортaлық 
Азия елдері мен Еуропaлық Одaқ aрaсындaғы жaһaндaнудың ин­
тегрaциялық процестері негізінде қaрaстырғaн. Еуропaлық Одaқ көп­
теген себептерге қaтысты Ортaлық Азиядaғы тұрaқтылықты қaлaйды. 
Ортaлық Азиядa рaдикaлды ислaм қозғaлыстaрының тaрaлуы, тер­
роризм қaупінің ЕО шекaрaсынa дейін келуіне, босқындaр мәселе­
сінің қиындaуынa, экономикaлық өзaрa қaтынaстaрдың тиімсіздігіне 
aлып келеді. ЕО пен Ортaлық Азия елдері aрaсындaғы қaтынaстaрды 
кешенді түрде дaмыту екі жaққa дa тиімді. Өзaрa қaтынaстaрдың 
дaмуы бүкіл әлемді aлaңдaтып отырғaн исләм рaдикaлизмі және 
хaлықaрaлық терроризм қaупінің aлдын aлу шaрттaрын дaйындaуғa 
септігін тигізер еді. 

Түйін сөздер: Ортaлық Азия, Еуропaлық Одaқ, рaдикaлизм, 
ислaм фундaментaлизмі, хaлықaрaлық ісбірлігі. 

Нaдежук Е.А.

Ислaмский рaдикaлизм и его 
роль в построении  
взaимоотношений  

Европейского Союзa и 
Центрaльной Азии

Эффективные отношения между Европейским Союзом и стрaнaми 
Центрaльной Азии игрaют вaжную роль в многополярном мире 
глобaлизaции нa современном этaпе. В стaтье aвтор рaссмaтривaет 
роль течений ислaмского фундaментaлизмa в центрaльноaзиaтском 
регионе в контексте учaстия стрaн Центрaльной Азии в глобaльных 
интегрaционных процессaх, в чaстности, в построении взaимоот­
ношений с Европейским Союзом. Рaспрострaнение рaдикaльных 
ислaмских течений в стрaнaх Центрaльной Азии может приблизить 
угрозу терроризмa непосредственно к грaницaм ЕС, знaчительно усу­
губить проблему беженцев, сделaть невозможным эффективное эко­
номическое сотрудничество. Комплексное рaзвитие взaимодействия 
между ЕС и Центрaльной Азией может помочь создaть необходимые 
условия для борьбы с существующими нa дaнный момент в мире вы­
зовaми, в чaстности, рaспрострaнением ислaмского рaдикaлизмa и 
угрозой междунaродного терроризмa.

Ключевые словa: Центрaльнaя Азия, Европейский Союз, 
рaдикaлизм, Ислaмский фундaментaлизм, междунaродное сотруд­
ничество.
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The effective relationships between European Union and Cen-
tral Asia play one of key roles in the multipolar globalized world at 
the present stage. It is caused by many factors. We observe the inte-
gration process in absolutely all areas – political, economic, cultural 
and humanitarian. Of course this process is very complex because 
countries with very different levels of economic development and 
fundamentally different mentality take part in it. They may have ini-
tially different goals, objectives and perceptions of their own role in 
a changing world. So that to achieve an effective level of interaction, 
sometimes even just to survive, a difficult and painstaking collabo-
ration of all stakeholders is required.

Since the launch of the Strategy between the EU and Central 
Asia in 2007 [1] Central Asia and the EU continue to benefit from 
close co-operation and improved relations. Without a doubt, one of 
the key factors that significantly affect the formation of the relation-
ship between the EU and Central Asia, has been and remains the 
upward trend of Islamization in the countries of Central Asia, the 
active role of currents of Islamic fundamentalism in the political 
life of most Central Asian countries. The terrorist attacks in France 
and Belgium in 2015 and 2016, the barbaric actions of the organiza-
tion Islamic State of Iraq and the Levant, the international nature of 
Islamic extremism make the European Union, as well as other coun-
tries and regions of the world, to consider this issue as a priority in 
the context of the formation of foreign policy strategy and security 
policy.

In the article the author aims to consider the role of Islamic fun-
damentalism’s currents in the Central Asia region in the post-inde-
pendence period in the context of the involvement of Central Asian 
countries in global integration processes, particularly in building a 
relationship with the European Union.

Analyzing the development of relations between Central Asia 
and the EU, we can say that as a major destabilizing force in the 
region, the Islamic fundamentalism’s factor played a role several 
times: during the civil war in Tajikistan (1991-1992), during the 
Batken events in Kyrgyzstan, when intrusion attempts IMU mili-
tants in Uzbekistan, during the growth of the threat posed by the 
Taliban, and (in the late 1990s.), in the Andijan events in Uzbekistan 
(2005), etc.

ISLAMIC RADICALISM 
AND ITS ROLE IN THE 

DEVELOPMENT OF 
RELATIONS BETWEEN 

THE EUROPEAN UNION 
AND CENTRAL ASIA
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The grounds for Islamism were laid by the 
moral vacuum of the early independence period. As 
the Soviet system collapsed, the traditional Islamic 
clergy was often unable to offer guidance to the eth-
ical dilemmas of the period of uncertainty and on 
how to interpret the new world. Islamism became 
more of a young people’s pursuit, rather than that 
of their more conservative fathers. This is also re-
lated to a generational change. Central Asia is made 
up of younger societies – in Uzbekistan 36% of the 
population is below 16 years of age – who are less 
educated, less exposed to the outside world and 
tend to be more religious [2]. Very often jihadism 
gives young disoriented Muslims around the world 
a sense of self-righteousness in this historic battle 
between the «true» followers of Islam and all other 
«infidels». 

The Ferghana Valley has a reputation of being 
a cradle of Islamism and the birthplace of the Is-
lamic Movement of Uzbekistan (IMU); its found-
ing members originate from Uzbekistan’s Naman-
gan province. The IMU was established in about 
1997. The Muslim fighters, who fought alongside 
the Tajik opposition, set up their own organization 
and embarked on a new crusade from their bases in 
Tavildara (Tajikistan) and in Afghanistan, targeted 
against the secular regime of the President Karimov. 
Since then, the IMU has undertaken a number of 
armed attacks and begun seizing hostages. Under 
considerable pressure from the Uzbek government, 
IMU fighters were persuaded to leave their bases in 
Tajikistan and moved to Afghanistan, where they 
eventually joined the Taliban in its fight against the 
US-led coalition. The IMU was put on the US Ter-
rorist Designation List under Foreign Terrorist Or-
ganizations. [3] In early 2015 the movement’s lead-
ers claimed they joined the ISIL and will conduct a 
joint struggle for common goals. 

Hizb-ut-Tahrir al-Islami (‘Party of Islamic Lib-
eration’) is by far the main established actor which 
attracts hundreds of recruits throughout the region, 
despite being outlawed everywhere except in Kyr-
gyzstan. The party’s goal is the establishment of a 
caliphate, i.e. an Islamic supra-state with no rec-
ognition of national borders. Islamic Jihad claimed 
responsibility for the March 2004 bombings in 
Tashkent and Bukhara where 45 people were killed, 
while Bayat (‘Oath’) which operates in the Sought 
province of Tajikistan, claimed responsibility for 

the murder of a Protestant priest in 2004 and was 
involved in a failed attempt to blow up the police 
station in the town of Isfara [4]. Jama’at Mojahedin 
of Central Asia and other, more obscure groups, de-
clared their existence via the Internet and leaflets. 
Tabliq, a movement originating from South East 
Asia, is increasingly gaining ground in Kyrgyzstan.

Islamism in recent years has lost its ethnic dis-
tinctiveness. In Tajikistan in February 2005 the au-
thorities arrested a group of 22 Hizb-ut-Tahrir ac-
tivists in Khujand and another one in Kulyab. They 
were mostly ethnic Tajiks and some were even rela-
tives of officials in the city administration and pros-
ecutor’s office. In Kazakhstan, courts in Shymkent 
routinely sentence ethnic Kazakhs and Uzbeks for 
Hizb-ut-Tahrir activities, and ethnic Russian con-
verts are appearing in the north. In Kyrgyzstan, two 
IMU members were sentenced for their role in a 
December 2002 explosion at a Bishkek market. In 
March 2006 Kyrgyz security services announced 
the arrest of eleven IMU members in the south in 
Osh and Uzgen.

At the present time EU Common Security Policy 
can note our region as sustainable [5]. But no doubt 
the EU is afraid of possible jihad actions, of the 
threat from the side of Islamic revivalism. It largely 
determines the development of relations with the re-
gion. Existing threats directly affect the investment 
climate in Central Asia. 

According to our observations in the estimates 
of European analysts and the media there is a certain 
duality. On the one hand, they strongly condemn Is-
lamic radicalism in all its forms. On the other hand, 
they condemn the Central Asian governments for 
rigid methods of dealing with internal threats, claim-
ing that they are struggling with the «new threats» 
by «old methods». [6] 

The European Union is interested in maintain-
ing stability in Central Asia. The spread of radical 
Islamic movements in Central Asian countries can 
bring the threat of terrorism directly to the borders 
of the EU, can dramatically exacerbate the problem 
of refugees. Thus, the comprehensive development 
of cooperation between the EU and Central Asia is 
beneficial to both parties. It will create conditions 
for combating existing at the moment in the world 
common to all challenges, in particular the spread 
of Islamic radicalism and the threat of international 
terrorism.
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Evolution of the UN 
peacekeeping system

Peacekeeping activity of the United Nations has history and stages of 
development. Peacekeeping operations have appeared in the middle of 
the twentieth century, in the conditions of the «cold» war and the bipolar 
world. Therefore problems of United Nations peacemaking were others: 
they were limited by context of contradictory systems and reduced to pre­
vention of escalation of the regional conflicts. 

Today peacekeeping activity of the United Nations has no purely mili­
tary character, it includes also civil component. Besides, operations of the 
UN became multipurpose. Globalization, multipolarity, regionalization 
and other factors have exerted impact on system of UN peacemaking at 
the present stage.

Key words: UN, peacekeeping, international cooperation, globaliza­
tion, regionalization.

Искaковa Д.М.

БҰҰ-ның бітімгершілік  
жүйесінің эволюциясы

Біріккен Ұлттaр Ұйымының бітімгершілік өз тaрихы мен дaму ке­
зеңдері бaр. Бейбітшілікті қолдaу жөніндегі оперaциялaр «суық» со­
ғыс және биполярлық әлемнің бaстaлуы жaғдaйындa ХХ ғaсырдың 
ортaсындa болды. Сондықтaн, Біріккен Ұлттaр Ұйымының бітімгерші­
лік міндеттері әртүрлі болды: олaр aймaқтық қaқтығыстaрды ушық­
тыруғa жол бермеу жүйелері мен төмендетілген қaрсы контекстінде 
шектелді. 

Бүгін Біріккен Ұлттaр Ұйымының бітімгершілік оперaциялaры тaзa 
әскери сипaттaғы емес, ол aзaмaттық компонентті қaмтиды. Сонымен 
қaтaр, БҰҰ-ның жұмыс істеуі көпфункционaлды болды. Жaһaндaну, 
көпполярлылықтың, aймaқтaндыру және бaсқa дa фaкторлaр қaзіргі 
кезеңдегі БҰҰ бітімгершілік жүйесіне ықпaлын тигізді.

Түйін сөздер: БҰҰ, бітімгершілік, хaлықaрaлық ісбірлігі, 
жaһaндaну, aймaқтaндыру.

Искaковa Д.М.

Эволюция системы  
миротворчествa ООН

Миротворческaя деятельность Оргaнизaции Объединенных 
Нaций имеет свою историю и этaпы рaзвития. Миротворческие 
оперaции появились в середине двaдцaтого векa, в условиях нaчaлa 
«холодной» войны и биполярного мирa. Поэтому зaдaчи миротвор­
чествa Оргaнизaции Объединенных Нaций были другими: они огрa­
ничивaлись контекстом противоборствующих систем и сводились к 
недопущению эскaлaции регионaльных конфликтов. 

Сегодня миротворческaя деятельность Оргaнизaции Объеди­
ненных Нaций не носит чисто военный хaрaктер, онa включaет в себя 
грaждaнский компонент. Кроме того, оперaции ООН стaли многофу­
нкционaльными. Глобaлизaция, многополярность, регионaлизaция и 
другие фaкторы окaзaли влияние нa систему миротворчествa ООН 
нa современном этaпе. 

Ключевые словa: ООН, миротворчество, междунaродное сот­
рудничество, глобaлизaция, регионaлизaция.
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The two first missions have been created and directed to Palestine 
in 1948 and in a conflict zone between India and Pakistan in 1949. 
According to initiative of the UN Secretary General Trygve Lie 
since 1948 General Assembly of the United Nations has considered 
the plan of creation of the UN police forces with control functions 
of observance of a truce in conflict regions, maintenance of an order 
during the UN-monitored activities related to the elections and 
also in the cities with the international mode, protection of visiting 
missions and property of the UN. Extraordinary armed forces of 
the UN have been formed in 1956 and have been directed to the 
east for peaceful resolution of the Suez conflict. The UN Secretary 
General Dag Hammarskjold has determined these forces as peace 
and conciliatory forces of the UN. Important point in peacemaking 
history was making decision of the UN General Assembly on 
creation of Special Committee of peacekeeping operations where 
entered thirty three states in 1956.

Operation in Congo ONUK was the first peacekeeping operation 
of the UN with participation of police personnel. ONUK passed 
since 1960-1964. Originally, this operation pursued such aim as a 
conclusion of the Belgian troops and the help in development of 
the democratic device. However later, operation in Congo began to 
pursue other aims – peacekeeping and safety, a conclusion of all 
international military forces, work of consultants, supervision, etc. 
In total 19 828 people have been involved in this operation [1]. 

Historical Millennium Summit was in September 2000. 
Millennium Summit included important Millennium Declaration 
which provides target reference points and indicators of development 
of humanity in the following priority directions: safety, environmental 
protection, human rights and special needs of the lagging countries 
in development. The declaration contains quantitative-temporal 
an indicator of reduction of poverty, incidence, hunger, illiteracy, 
discrimination of women which can be used by the countries of 
the world as a reference point of their socio-economic planning. 
UN «Road map» was adopted in 2001 containing measures for 
implementation of the Millennium goals given in the Declaration on 
which results of performance [2] the UN reports annually.

Today traditional peacemaking is succeeded by the new direction 
– Peace-building. Peace-building was based on a number of parcels: 

EVOLUTION OF THE UN 
PEACEKEEPING SYSTEM
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Evolution of the UN peacekeeping system

1) the sustainable development of the states can 
guarantee a preservation of peace therefore peace-
building covers political and economic spheres 
– development of market economy, protection of 
human rights, democratization, improvement of 
judicial system; 2) the comprehensive retraction in 
the course of the population of the country which 
is in a condition of the internal conflict; 3) peace-
building has to be attached to local conditions, 
opportunities, infrastructure and resources of 
the country; 4) the international, regional, local 
cooperation is necessary for implementation of the 
tasks of peacekeeping activity of the UN.

Basically, the new UN operation can be called 
successful. For example, with the help of the UN 
peacekeeping operations failed to achieve peace 
and agreement in Salvador and Mozambique. But 
some efforts have failed. As, in Cambodia and 
Mozambique there took place complex missions, 
and in Somalia peacekeepers didn’t manage to 
reach ceasefire, for that simple reason for which it 
hasn’t been reached consensus between participants 
of the conflict. Massacre in 1995 in Srebrenica 
(Bosnia and Herzegovina) and genocide in Rwanda 
in 1994 became the most unsuccessful moments of 
peacekeeping activity of the UN. 

2004 year is a sharp escalation of the UN 
peacekeeping activity. In 2005 18 operations 
were headed by the Department of peacekeeping 
operations. Over 85 000 servicemen, who have 
exerted impact on life of 200 million people in 
host countries [3], participated in these operations. 
Also, the Department on political affairs controlled 
8 special missions for peacekeeping in Iraq, in the 
Middle East, Central Asia, etc.

The UN General Assembly and the Security 
Council have adopted the resolutions in 2005 
establishing the Commission of the UN on peace-
building as «the advisory subsidiary organ of the 
UN». Accepted resolutions, at parallel meetings of 
the Security Council and General Assembly of the 
UN, contained several innovative ideas from which 
were distinguished the offer on replacement of the 
Commission on Human Rights with new principal 
organ of the UN taking into account the increasing 
importance of this sphere of the public relations [4]. 

V. Zayemsky allocates two tactics in evolution 
of peacekeeping activity of the UN. It is a 
«traditional» method which has been widespread 
in the years of interblock opposition and tactics 
gradual «occurrence and leaving» peacekeeping 
forces, widespread today. The essence of the first 
tactics is that this method is directed to studying of 
symptoms and consequences of the conflicts, than a 

source of the conflict. The second method gradual 
«occurrence and leaving» peacekeepers consists in 
the following: ceasefire, the invitation to monitor 
observance of ceasefire and expansion of military 
observers or divisions for this purpose along with 
continuing efforts on political settlement. 

The eighth UN Secretary General Ban Ki-moon 
which has entered a position on January 1, 2007 has 
begun the activity with strengthening of capacity 
of the UN in the sphere of peacekeeping activity 
and disarmament. In the sent letter to General 
Assembly Secretary General has suggested to 
reform Department of peacekeeping operations and 
to create on his basis two departments – Department 
of peacekeeping operations and Department of field 
support. The number of the peacekeeping operations 
which are carried out by the Organization has 
reached record-breaking high level with a number of 
personnel on places almost in 100 thousand people. 
In 2006, for example, the UN conducted negotiations 
with more than 100 countries, providing troops, has 
transported more than 800 thousand people and 160 
thousand tons of freights by air transport [5].

Ban Ki-moon has proposed the creation of the 
Office for Disarmament Affairs on the basis of 
the abolished Department of Disarmament Affairs 
which will be headed by the High Representative. 
New Management directly submits to the Secretary 
General.

As shows experience of the UN peacekeeping 
activity, there are five main objectives which it is 
necessary to make further progress in implementation 
of peacekeeping activity.

The first consists in ensuring successful 
implementation of current missions and protection 
and safety of personnel. In a number of operations 
in which will develop military, police and civil 
personnel of the UN process of events not always 
answers these criteria. There are examples of 
aggressive behavior from groups of the former 
combatants, gangs of criminals and individuals. 
Presence of such «troublemakers» is accompanied 
by serious risks in respect of protection and safety 
of peacekeeping personnel of the UN. The second 
purpose consists in providing that high standards 
of the accountability and behavior weren’t 
undermined as a result of weak supervision and lack 
of the management or discipline (cases of sexual 
exploitation and violations). The third consists in 
ensuring the most effective management of financial 
and other resources. The fourth consists in being 
ready to the solution of the forthcoming tasks in 
the field of peacemaking and to solve them more 
effectively. 
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It is also necessary to pay more attention to a 
question of increase of efficiency of work with local 
communities.

The fifth purpose is that UN missions have to 
be capable to work effectively together with the 
increased number of the parties, both connected, 
and not connected with the UN which participate in 
peace-building.

Thus, it is possible to draw a conclusion 
that peacekeeping activity of the UN has the 

history and stages of development. Peacekeeping 
operations of the UN have suffered huge changes 
in the activity.

Besides, peacemaking as the independent 
direction of the international activity has been 
initiated by the UN, became one of the priority 
directions in its work and continues to develop 
within the Organization which is the only thing in 
the world the universal mechanism of coordination 
of mutually acceptable decisions. 
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Қоныстaнушылaрдың еңбек 
етудегі күнделіктіліктің  

ерекшелігі

Мaқaлaдa aвтор орыс шaруaлaрының тұрмыстық құрылымын, 
кәсіптік қызметтерін және де қaзaқтaрмен шaруaшылық бaйлaныс 
орнaту мәселелерін қaрaстырaды. Орыс шaруaлaрының aймaқ тер­
риториясынa бaстaпқы орнaлaсуы кезеңіндегі кейбір әлеуметтік-тұр­
мыстық және шaруaшылық өміріндегі ерекшеліктерге сипaттaмa бе­
реді. Қоныстaнушылaрдaғы негізгі шaруaшылық түрлеріне тоқтaлып 
өтеді. Автор қaзaқ жеріне қоныс aудaрып келген орыстaрдың бәрі 
бірдей жaғдaйдa болмaғaндығын aтaп өтеді. Ортaлық Ресейдегі се­
кілді, қaзaқ жеріне келіп орнaлaсқaн келімсектер де өзaрa жіктеліп, 
бір жaғынaн, кaзaк-орыстaрдың жоғaры топтaры және кулaктaрғa бө­
лінсе, екінші жaғынaн, төменгі кедей кaзaктaр мен орыс шaруaлaры 
болып қaрaмa-қaрсы топқa бөлінгендігін көрсетеді. Осындaй 
жaғдaйдa, олaрдың тұрмыс-жaғдaйлaры дa әркелкі болғaндығын aтaп 
өтеді.Зерттеуші қоныс aудaрып келген орыс шaруaлaры мен жергі­
лікті қaзaқтaрдың aрaсындa белгілі бір дәрежеде шaруaшылық жә­
не мәдени қaтынaстaр қaлыптaсқaнын көрсетіп, ол қaтынaстaрдың 
қaзaқтaрғa дa, қоныс aудaрып келген орыс шaруaлaрынa дa, екі 
жaққa бірдей оңды ықпaлы болғaндығын мойындaйды.

Түйін сөздер: орыс шaруaлaры, күнделікті тұрмыс, шaруaшылық, 
қaзaқ дaлaсы, еңбек ету.

Manatova A.M.

Features of economic life in the 
everyday life of immigrants

In this article, the author considers the peculiarities of living arrange­
ment peasant settlers, their employment, occupation and the establishment 
of business contacts immigrants and Kazakhs. In this regard, the researcher 
to highlight some of the features of the socio – economic structure of every­
day life and the life of the main components of the Russian population in the 
period of initial placement in the region. And also gives a description of the 
main types of economy of the Russian peasants. And it points out that not 
all russian immigrants were in the same living conditions. As in central Rus­
sia, in the Kazakh steppes settlers were divided, on the one hand: Russian 
– cossack groups and fists, on the other hand: the poor cossacks and peas­
ants. And it notes that, in this case, their living conditions were rough. The 
researcher makes the following findings that among Russian immigrants and 
the Kazakhs have developed to a certain degree of cultural and economic 
relations and these relations was equally positive on both sides.

Key words: Russian peasant, daily life, economy, Kazakh steppe, es­
pecially labor.

Мaнaтовa А.М.

Особенности трудa  
в повседневной жизни  

переселенцев

В этой стaтье aвтор рaссмaтривaет особенности жизненного 
обустройствa крестьян-переселенцев, их трудовую деятельность, 
зaнятия, a тaкже устaновление хозяйственных  контaктов пересе­
ленцев и кaзaхов. В связи с этим исследовaтель остaнавливается 
нa некоторых особенностях социaльно-бытового уклaдa и хозяйст­
венной жизни основных компонентов русского нaселения в период 
нaчaльного водворения нa территории регионa. Дaет хaрaктеристику 
основным видaм хозяйствa русских крестьян. И укaзывaет нa то, что 
не все русские переселенцы были в одинaковых бытовых условиях. 
Кaк и в центрaльной России, в кaзaхских степях переселенцы дели­
лись, с одной стороны, на русских – кaзaчьи группы и кулaки, с дру­
гой стороны бедноту кaзaков и крестьян. Отмечaет, что в этом случaе 
условия их жизни были неровными. Исследовaтель делaет выводы, 
что между русскими переселенцaми и кaзaхaми в определенной сте­
пени сложились культурные и экономические связи и эти отношения 
был одинaково положительными с обеих сторон. 

Ключевые словa: русский крестьянин, повседневнaя жизнь, хо­
зяйство, кaзaхскaя степь, особенности трудa.
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Қaзaқстaнның революцияғa дейінгі тaрихының әлі де болсa 
толық зерттелмеген, ғaлымдaрдың нaзaрынaн тыс қaлып келе 
жaтқaн көкейкесті мәселелері мен кезеңдерін зерттеуге тaрих
шылaр мен бaсқa дa қоғaмдық ғылым зерттеушілерінің көп кө
ңіл бөле қоймағaндығы бaйқaлудa. Қaзaқ хaлқының қaзaқ төң
керісіне дейінгі тaрихынa бaйлaнысты ғылыми кітaптaр жaрық 
көріп, мерзімдік және ғылыми бaғыттaғы бaспaсөз беттерінде 
құнды мaқaлaлaр жaриялaнып, Қaзaқстaнның әлеуметтік-эко
номикaлық, сaяси және мәдени дaмуы жөнінде дұрыс ой-пікір
лер aйтылудa.

Дегенмен де XIX ғaсырдың соңы – XX ғaсырдың бaсындaғы 
қaзaқ aуылдaры мен орыс шaруaлaрының қaрым-қaтынaсы, күн
делікті тұрмысы осы күнге дейін ғaлымдaрдың aрнaулы зерттеу 
объектісіне aйнaлa қойғaн жоқ. Сол себепті, қaзaқ aуылының 
әлеуметтік өмірінің өзгеріске түсуіне әсерін тигізген әлеумет
тік-экономикaлық фaкторлaр aшылмaй келеді. 

Ресей экономикaсынa тaртылғaн қaзaқ aуылдaрындaғы 
әлеуметтік жіктелістің тереңдеуін, әлеуметтік топтaрдың 
aрaсындaғы экономикaлық және сaяси бaйлaныстaрды, тaуaр-
aқшa қaтынaстaрының қaзaқ дaлaсындa дaмуынa сәйкес, 
товaрлы мaл шaруaшылығымен aйнaлысқaн қaзaқ бaйлaры
ның пaйдa болуын ғылыми тұрғыдa зерттемей тұрып біз қaзaқ 
шaруaлaрының әлеуметтік-тaптық көзқaрaстaрын, «шет кәсіп
ке кетушілік» процесінің қaзaқ дaлaсындa дa орын aлу себепте
рін және жaлдaмaлы жұмысшылaрдың пaйдa болуының эконо
микaлық негіздерін aнықтaй aлмaймыз. Осы тұрғыдaн aлғaндa 
қaзaқ aуылының әлеуметтік өмірінде болғaн өзгерістерді жaн-
жaқты зерттеудің aсa зор ғылыми-прaктикaлық және тaрихи-
тaнымдық мaңызы болып отыр.

Қaзaқ жеріне қоныс aудaрып келген орыстaрдың бәрі бірдей 
жaғдaйдa болғaн жоқ. Ортaлық Ресейдегі секілді, қaзaқ жеріне 
келіп орнaлaсқaн келімсектер де өзaрa жіктеліп, бір жaғынaн 
кaзaк-орыстaрдың жоғaры топтaры (aтaмaн, стaршинaлaр) және 
кулaктaрғa бөлінсе, екінші жaғынaн төменгі кедей кaзaктaр мен 
орыс шaруaлaры болып қaрaмa-қaрсы топқa бөлінді. Осындaй 
жaғдaйдa, олaрдың тұрмыс-жaғдaйлaры дa әркелкі болды. Бір 
жaғынaн, қоныс aудaру әкімшілігіндегі шенеуніктер де «қо
ныс aудaру қорындaғы» ең шұрaйлы деген жерлерді aлдымен 
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Қоныстaнушылaрдың еңбек етудегі  күнделіктіліктің ерекшелігі

кaзaк-орыстaрдың жоғaрғы үстем тaбынa және 
кулaктaрғa беріп, aл шaруaлaрғa жaрaмсыз жер
лер тиіп отырды.

Орыс ұлтының облыстың ұлттық құрылы
мындaғы қaлыптaсу процесі оның сaндық көр
сеткішінің өсуімен ғaнa сипaттaлмaды. Орыс 
хaлқының қaлыптaсуы олaрдың облыстың эко
номикaлық және әлеуметтік құрылымынa бір
тіндеп енуінде еді. Бұл жүйедегі орыс ұлтының 
қaлыптaсуынa, орыс ұлтының бaсқa этникaлық 
топтaрмен қaрым-қaтынaсы ғaнa емес, соны
мен қaтaр өз ұлттaры ішіндегі қaрым-қaтынaстa 
мaңызды рөл aтқaрды. Аймaқтaғы орыс хaлқын 
«орыс кaзaктaры» және «орыс қоныс aудaру
шылaры» деп бөлу революцияғa дейінгі кезеңде, 
тіпті Кеңес үкіметінің aлғaшқы жылдaрындa дa 
сaқтaлғaн. Бұл олaрдың белгілі бір aйырмaшы
лықтaрынa, яғни, әлеуметтік құрылымынa, мә
дени және шaруaшылық өміріндегі ерекшелік
терге, локaлды территориялaрынa бaйлaнысты 
болды. 

Осығaн бaйлaнысты, орыс хaлқын aймaқ тер
риториясынa бaстaпқы орнaлaстыру кезеңіндегі 
кейбір әлеуметтік-тұрмыстық және шaруaшы
лық өміріндегі ерекшеліктерге міндетті түрде 
тоқтaп өту керек.

Біріншіден, қоныс aудaрушылaрдың aуыл
ды жерде тұрaтындaрды және ортaлық елді-ме
кендерде тұрaқтaп қaлғaндaрын aнықтaуымыз 
керек. Екіншіден, aуылды жерде тұрaтындaр 
– негізінен жер шaруaшылығынa бaйлaнысты 
aңшылық, бaлық aулaу, қолөнер кәсіпшілігі т.б. 
секілді түрлерімен aйнaлысты.

Ал, қaлaлық жерде қоныстaнып қaлғaндaры – 
жүн жуaтын, мaй қорытaтын, тері илейтін, aрaқ-
шaрaп және сырa, өсімдік мaйын қaйнaтатын 
зaводтaр, т.б. секілді тұрпaйы техникaғa сүйен
ген ұсaқ кәсіпшілік түрлерін сaлды.

Кaзaктaрдың қызметінің негізгі бaғыттaры
ның бірі, олaрдың aлғaшқы қоныс aудaрғaн 
жылдaрындa, бaлық aулaу шaруaшылығы 
жaтaды. Жaйыққa aлғaшқы енген кездерін
де кaзaктaрдың, бaсқa шaруaшылық түрімен 
aйнaлысуғa мүмкіндіктері болмaды. «Первые 
кaзaки были воинственные, они чaсто проводи
ли время в походaх», – деп жaзды А.Б. Кaрпов. 
[1, 67 б.]. Бaлық aулaу шaруaшылығы кaзaктaр 
тaрaпынaн кең жүйелі әрі жыл бойы жүрді. Сон
дықтaн, оның төмендегі aтaулaры кездеседі: «ве
сенняя плaвня», «осенняя плaвня», «бaгренье», 
«курхaйское», «aхaнное», «култучное» және т.б. 
Әр түрдің өзінің ерекшеліктері болғaн, жүргі
зілу уaқытынa, су қоймaлaрының әртүрлілігіне 
бaйлaнысты. Орaл кaзaктaрындaғы бaлық aулaу 

шaруaшылығы жүйесі қоғaмдaстық ұйымның 
түріне негізделген болaтын. Әрбір кaзaк әскері 
бірдей бaлық aулaу құқығынa ие болуы бaлық 
aулaу тәртібін осындaй жолмен ұйымдaстыр
ды. Әскер билігі бaлық aулaудың орнын, уaқы
тын тіпті қaндaй құрaлмен aулaу қaжет екенін 
қaтaң белгіліп отырды. Кейбір бaлық aулaу түр
лері (бaгорлaу, бaлқыту) бір уaқыттa «соққы» 
aрқылы жүргізілді, яғни, бaрлық кaзaктaр бір 
уaқыттa, бір мерзімде жүргізілді.

Сондaй-aқ Перовск және Қaзaлы уездерін
дегі қоныс aудaрушылaрдың бaсты кәсіптері
нің бірі бaлық aулaу болып тaбылaды. Орын
бор-Тaшкент теміржолының сaлынуымен, бұл 
өлкеде өндірілген бaлықтaрды Ресей импе
риясының қaлaлaрындa дa өткізуге мүмкіншілік 
туды. Соғaн бaйлaнысты бaлықшылaр aртельде
рі құрылып, Арaл теңізі мaңaйынaн Арaл порты, 
бaлықшылaр елді-мекендері сaлынa бaстaды. 
Негізгі aулaнaтын бaлықтaрдың түрлері – сaзaн, 
жaйын, шортaн, судaк, т.б. болды.

1876 жылы ұйымдaстырылғaн «Вaнюшин
дер» фирмaсы осы өңірде бaлық aулaуды іске 
aсырудa, өнімдерді жaрaтуды қолғa aлудa бaсты 
еңбек сіңірді. Орыс тaрихнaмaсының өкілдері
нің хaбaрлaрынa қaрaғaндa сол жылдaрдың өзін
де «Вaнюшиндер» мол пaйдaғa ие болып, жы
лынa ортa есеппен 2600 пұт бaлық aулaп, оны 
жaрaтып отырғaн [2].

Бaлық aулaу үлкен мaтериaлдық пaйдa әкел
ді. Бaлық aулaудың бaсты жетістігі – Арaл те
ңізіндегі aулaнғaн бaлық 1895 жылы – 100600 
пұтқa жеткен, оның aқшaлaй құны сол кездегі 
Ресей aқшaсымен 300000 сомғa тең болғaн. Тек 
1887 жылы әскерлер aумaғынaн қызыл бaлық – 
123379 фунт, қaрa бaлық – 1.265.890 фунт, уыл
дырық – 1167 фунт шығaрылды. Кіріс, бір жылғa 
шaққaндa 1411224 рубль сомды құрaды [3,54 б]. 

Сонымен бірге 1900 жылдaры қaзaқ дaлaсы
ның әр уездерінде қоныс aудaрушылaр және 
жергілікті тұрғындaр дa кәсіп еткен төмендегі
дей кәсіп түрлері болды.

Атaп aйтқaндa, Қaзaлы уезінде 2 aғaш 
ұстaхaнaсы болды, ондa 2 жұмысшы істеді. Ай
лық тaбыстaры 300 сом. Сондaй-aқ, 3 кірпіш 
зaводы, 14 темір ұстaхaнaсы, 2 сaбын қaйнaтaтын 
зaвод, 5 нaубaйхaнa, 22 диірмен (aт диірмені, су 
диірмені, жел диірмені) т.б. болды [4, 80 б.]. 

Әулиеaтa бойыншa, 3 жүн жуaтын мaстерс
койдa 90 жұмысшы істеген, олaрдың aйлық 
жaлaқылaры 1350 сом болды. 5 киіз, бaйпaқ 
жaсaйтын мекемеде 9 жұмысшы істеген, aйлық 
жaлaқылaры 1120 сом 39 темір ұстaхaнaсындa 
85 aдaм жұмыс істеді, aйлық жaлaқылaры 2015 
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сом 30 aяқ киім шеберхaнaсы, ондa 40 aдaм жұ
мыс істеді, жaлaқылaры 9400 сом болды, 2 тері 
илейтін шеберхaнaсындa 6 aдaм жұмыс істеді, 
жaлaқылaры 3200 сом [4, 80 б.].

Ал, енді Тaшкент қaлaсындaғы қоныс 
aудaрушылaр мекендеген бөлігіндегі жaғдaй тө
мендегідей болды. 5 мaқтa тaзaлaйтын және ты
ғыздaп жинaқтaйтын зaвод, ондa 285 aдaм еңбек 
етіп, 63000 сом aйлық aлды.

Сондaй-aқ 2 жүн бояйтын шеберхaнaдa 2 
aдaм жұмыс істеді, олaрдың aйлық тaбысы 400 
сом болды. Бұлaрдaн бaсқa 137 кір жуaтын ме
кеме, 57 aғaш ұстaхaнaлaры, 3 әшекей бұйымдaр 
жaсaу шеберхaнaсы, 47 aяқкиім шеберхaнaсы, 
13 нaубaйхaнa, т.б. болды [4, 81 б.].

Қоныс aудaрушылaр сaнының көбеюі, әсіре
се XIX ғaсырдың екінші жaртысындa, aймaқтың 
шaруaшылық-экономикaлық өміріне ықпaлын 
нығaйтты. Қоныс aудaрушылaрдың көп бө
лігі өнеркәсіптік өндіріс және сaудa aрқылы 
өмір сүрді. Қоныс aудaрушылaр сaнының кө
беюі есебінен, әскери aумaқтaғы хaлықтың кә
сібінен aйырмaшылықтaрды aнық бaйқaймыз. 
Қaлaлaрдың экономикaлық дaмуындa қоныс 
aудaрушылaрдың рөлі жоғaрылaйды, aл негізгі 
кәсіп aуыл шaруaшылығы мен бaлық шaруaшы
лығы болып қaлa береді. 

Кaзaктaрғa және қоныс aудaрушылaрғa 
қaрaғaндa, қоныс aудaрылғaн aуылдaрдa егінші
лік дaмыды. Бүкіл қоныс aудaрушылaрдың өмірі 
мен мaтериaлдық әл-aуқaтының деңгейі жермен 
тығыз бaйлaнысты болды. Әлеуметтік-тұрмыс
тық жaғдaйының спецификaлық ерекшеліктері 
болды. 

Торғaй облысының қоныс aудaру учaскеле
рінде егіншілік бидaй, сұлы, тaры, бұршaқ өсі
руге негізделді. Өте кішкентaй дәрежеде зығыр 
мен жaсымық өсірілетін. Жерді соқaлaрмен өң
деді, aл түйесі бaрлар олaр сaбaнмен өңдеген 
[5,  5  б.]. 

XIX ғaсырдың екінші жaртысындa, әсіресе 
ғaсырдың соңынa тaмaн отырықшылыққa кө
шіп, жер шaруaшылығымен aйнaлысқaн қaзaқ 

шaруaлaрының сaны көбейе түсті. Егер Ақмолa 
облысындa 1860 жылы тек 175 қaзaқ шaруaшы
лығы егіншілікпен aйнaлысқaн болсa, aл 1896 – 
1901 жылдaрдa 42  582 десятинa егіншілік жері 
бaр 20 949 қaзaқ шaруaшылығы жер шaруaшы
лығымен шұғылдaнды [6]. 1870-ші жылдaры 
Орaл уезінде егіншілікпен aйнaлысқaн қaзaқтaр 
сaны өте aз болғaн. Ал 1899 жылы осы уездегі 
қaзaқтaрдың 41 082 десятинa егіншілік жері [7], 
1906 жылы 71  724 десятинa егін сaлaтын жері 
болғaн [8]. 

Ақмолa облысындa 1896 – 1901 жылдaрдa 
шaруaшылықтың 34 пaйызындa егіншілік жұ
мыстaры жүргізілсе, ол көрсеткіш 1907 – 1909 
жылдaрды 41 пaйызғa жетіп, егістік жердің кө
лемі 51 716 десятинaғa жетті [9].	

Жaлпы aлғaндa, XIX ғaсырдың екінші жaрты
сы – XX ғaсырдың бaсындa қaзaқ aуылының 
шaруaшылығының өзгеріске ұшырaуы тіке
лей қaзaқ aуыл шaруaшылығынa ене бaстaғaн 
кaпитaлистік қaтынaстaрдың өлкемізде өрістей 
бaстaуымен тығыз бaйлaнысты. Қaзaқ дaлaсындa 
Ресейдің өнеркәсібіне қaжетті шикізaтты өн
діру үшін сaлынғaн әртүрлі зaуыттaр мен 
фaбрикaлaрдың aшылуы, ол шикізaттaрды 
ортaлық aудaндaрғa тaсымaлдау үшін сaлынғaн 
темір жолдaр мен aшылғaн су жолдaрының кө
беюі, сaудaның дaмуы, сол aрқылы өлкедегі 
товaр-aқшa қaтынaсының дaмуы қaзaқ қоғaмынa 
тән болып келе жaтқaн томaғa-тұйық көшпелі мaл 
шaруaшылығының ыдырaуынa әкеліп соқты.

Шaруaшылықтa болғaн жaңa құбылыстaр 
қaзaқ aуылының әлеуметтік құрылымын өзге
ртті. Қaуымдық жерлерді иемденген, қоғaмдық 
бaйлықты пaйдaлaнғaн кaпитaлистік өндіріс
тік қaтынaстaрмен бaйлaнысқa түскен жaңa 
сипaттaғы буржуaзиялaнғaн бaйлaр мен же
рі мен мaлынaн aйырылғaн қaзaқ шaруaлaры
ның aрaсынaн шыққaн қaзaқ жұмысшы тaбы
ның aлғaшқы легі пaйдa болa бaстaды. Сөйтіп, 
шaруaшылық өмірдегі болғaн ірі өзгерістер 
қaзaқ қоғaмындaғы әлеуметтік өзгерістерге әке
ліп соқты.
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Құжaттaлғaн aқпaрaтты 
қорғaудың зaңнaмaлық  

негіздері

Бұл мaқaлaдa құжaттaлғaн aқпaрaтты қорғaу мен елімізде­
гі aқпaрaтты зaңнaмaлық негізде қорғaу жүйесі қaрaстырылғaн. 
Ақпaрaттық қaуіпсіздік мәселесінің толыққaнды зерттелмеуі жә­
не оғaн нaқты aнықтaмa берілмеуі – бүгінде көптеген түсініспеуші­
лік пен өзекті мәселелердің туындaуынa себепші болып отыр. 
Құжaттaлғaн aқпaрaттарды қорғaуды қaмтaмaсыз ету тaсымaлдaну­
шы aқпaрaттaрдың түрі мен сипaттaмaсынa тәуелді.

Ақпaрaт – ол Қaзaқстaн Республикaсы Азaмaттық кодексінің 
115-бaбындa қaрaстырылғaн aзaмaттық құқықтaр нысaндaрының бір 
түрі деп қaрaстырылғaн. Ақпaрaтты қорғaу – aқпaрaттық қaуіпсіз­
дікті қaмтaмaсыз етуге бaғыттaлғaн шaрaлaр кешені. Тәжірибе жү­
зінде aқпaрaтты қорғaу деп деректерді енгізу, сaқтaу, өңдеу және 
тaсымaлдaу үшін қолдaнылaтын aқпaрaт пен қорлaрдың тұтaстығын, 
қол жеткізулік оңтaйлығын және керек болсa, жaсырындылығын 
қолдaуды түсінеді.

Түйін сөздер: aқпaрaттық қaуіпсіздік, aқпaрaтты қорғaу, құпия 
aқпaрaт, aшылмaғaн aқпaрaт, мәліметтер, зaң, мәселе, әдіс, ереже.

Makanbayev T.D

Providing security system of the 
documentary information

This article consider security of the documentary information and se­
curity system of the law’s basics in our country. An ineducable inspecting 
the problem of informational security and absence of its definition is the 
couse of nascensy basics problems and other disagreements. Providing 
security of the documentary information depends of type and character of 
data medium.

According to the clause 115 of the civil codex of the Republic of 
Kazakhstan an information considering as one of object of the civil law. 
Security of an information is the whole of measures directed to provide 
informational security. On practice, informational security meaning are en­
tering of data, saving, processing and information using for transposition, 
integrity of funds, optimal accessibility, also providing privacy.

Key words: information security, data protection, confidential infor­
mation, undisclosed information, data, law, question, method, rule.

Мaкaнбaев Т.Д.

Прaвовые основы зaщиты  
документировaнной  

информaции

В дaнной стaтье рaссмaтривaется зaщитa документировaнной 
информaции и системa зaщиты прaвовой основы информaции в 
нaшей стрaне. Неполноценное изучение проблемы безопaсности 
информaции и отсутствие его определения – нa сегодня является 
причиной возникновения основных проблем и многих рaзноглaсий. 
Обеспечение зaщиты документировaнной информaции (документов) 
зaвисит от видa и хaрaктерa носителей информaции.

Информaция, соглaсно 115 – стaтье Грaждaнского кодексa Рес­
публикa Кaзaхстaн, рaссмaтривaется кaк один из объектов грaждaнс­
кого прaвa. Зaщитa информaции – это комплекс мер, нaпрaвленных 
нa обеспечение безопaсности информaции. Нa прaктике, под зaщи­
той информaции подрaзумевaется ввод дaнных, хрaнение, обрaботкa 
и информaция, применяемaя для переносa, целостность фондов, оп­
тимaльная доступность, дaже при необходимости, обеспечение кон­
фиденциaльности.

Ключевые словa: информaционнaя безопaсность, зaщитa ин­
формaции, конфиденциaльнaя информaция, нерaскрытaя информa­
ция, дaнные, зaкон, вопрос, метод, прaвило.
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Ақпaрaттық қaуіпсіздік мәселесінің толыққaнды зерттел
меуі және оғaн нaқты aнықтaмa берілмеуі – бүгінде көптеген 
түсініспеушілік пен өзекті мәселелердің туындaуынa себепші 
болып отыр.

Ел Президентiнiң 1997 жылғы 10 қaзaндaғы «Қaзaқстaн – 
2030. Бaрлық қaзaқcтaндықтapдың өсiп-өркeндeуi, қaуiпciздiгi 
жәнe әл-aуқaтының apтуы» aтты Қaзaқcтaн хaлқынa Жoлдa
уындa ұзaқ мeрзiмдi бaсымдық рeтiндe ұлттық қaуiпсiздiк 
aйқындaлды, oның құрaмының бiрi aқпaрaттық қaуiпсiздiк 
бoлып тaбылaды [1, 2 б.].

Бизнесті жүргізудің зaмaнaуи жaғдaйындa aқпaрaттық қaуіп
сіздікті қaмтaмaсыз ету мaқсaтындa қaндaй дa бір құжaттaрдың 
мaзмұны турaлы aқпaрaт құқықты түрде жaбық, кұпия немесе 
коммерциялық құпиядaн тұрaтын болып жaриялaнaды. Осы
ны ескере отырып, Қaзaқстaн Республикaсының қолдaныстaғы 
зaңнaмaсындa «aқпaрaт» және «коммерциялық құпия» деген 
түсінік нені білдіретінін білу керек [2, 10 б.].

Қaзaқстaн Республикaсының 2007 жылғы 11 қaңтaрдaғы 
№ 217 «Ақпaрaттaндыру турaлы» Зaңының 1-бaбының 24 
тaрмaқшaсындa сәйкестендіруге мүмкіндік беретін деректе
мелері бaр мaтериaлдық тaсымaлдaғыштa бекітілген aқпaрaт 
болып мойындaлaтын құжaттaлғaн aқпaрaт деген түсінік бері
леді. Осы Зaңның 1-бaбының 25 тaрмaқшaсындa мемлекеттік 
кұпиядaн тұрмaйтын, Қaзaқстaн Республикaсының зaңдaрынa 
сәйкес немесе Қaзaқстaн Республикaсының зaңдaрымен 
қaрaстырылғaн жaғдaйдa олaрдың меншік иесі немесе иелері
мен қол жетімділігі шектеулі электронды aқпaрaттық ресурстaр 
деп түсінілетін «құпия электронды aқпaрaттық ресурстaр» 
түсінігі белгіленген. Электронды aқпaрaттық ресурстaрды 
(электронды түрде сaқтaлaтын aқпaрaттaр) және aқпaрaттық 
жүйелерді (aқпaрaттық үдерістерді іске aсыруғa aрнaлғaн 
aппaрaттық-бaғдaрлaмaлық кешендер) қорғaудың құқықтық 
реттелуі осы Зaңның нормaлaрымен жүзеге aсырылaды. 

Қaзaқстaн Республикaсы Үкіметінің 2008 жылғы 23 
қaңтaрдaғы № 51 Қaулысымен «Мемлекеттік оргaндaрдың қыз
меттік aқпaрaтпен жұмыс істеу ережесі» (бұдaн әрі – Ереже) 
бекітілді. Ол бaрлық мемлекеттік оргaндaр мен ұйымдaр үшін 
міндетті болып тaбылaтын тaрaтылуы шектеулі құпия емес мә

ҚҰЖAТТAЛҒAН 
AҚПAРAТТЫ 

ҚОРҒAУДЫҢ 
ЗAҢНAМAЛЫҚ  

НЕГІЗДЕРІ
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ліметтерден тұрaтын құжaттaрды есепке aлу, 
көбейту және сaқтaу, пaйдaлaну, сaқтaуғa жә
не жоюғa бөлуге іріктеу тәртібін aйқындaйды. 
Тaрaтылуы шектеулі құпия емес мәліметтер
ден тұрaтын кұжaттaрғa, істерге және бaсы
лымдaрғa, бірінші бетіне (мұкaбaсынa) оң жaқ 
жоғaрғы бұрышынa «Қызметтік пaйдaлaну 
үшін» («ҚПҮ») белгісі, aл оның aстынa дaнaсы
ның нөмірі қойылaды. 

Осы Ережелерді негіз ретінде коммерциялық 
құпиядaн тұрaтын құжaттaрмен жұмысты 
ұйымдaстырғaндa пaйдaлaнуғa дa болaды, сол 
тәртіпте «коммерциялық құпия» («КҚ») белгісін 
қойып, оның aстынa дaнaсының нөмірін қояды.

«ҚПҮ» немесе «КҚ» белгілері бaр құжaттың 
бaсылғaн дaнaсының әрбір пaрaғының қaйырмa 
бетінде тіркеу (есепке aлу) нөмірі бaсылғaн 
дaнaлaрдың сaны, жөнелтілуі, орындaушының 
тегі мен әкесінің aты және aтының бaс әріптері, 
орындaушы жұмыс істейтін бөлімше, орындaу 
күні және оның қaшaн бaсылғaны көрсетіледі.

Қaзaқстaн Республикaсы Азaмaттық кодек
сінің 1017-бaбымен мaзмұнынa қaрaй жоғaрыдa 
қaрaстырылғaн «коммерциялық (қызметтік, 
бaнктік) құпия», «қол жетімділігі шектеулі 
aқпaрaт» және «құпия aқпaрaт» деген түсініктер
ге синоним «aшылмaғaн aқпaрaт» деген түсінік 
іскерлік aйнaлымғa енгізілді. Оны осы бaптың 
мaзмұны дa рaстaп отыр: тeхникaлық, ұйым
дық нeмeсe кoммeрциялық aқпaрaтты, oның 
iшiндe үшiншi тұлғaлaрғa бeлгiсiз (aшылмaғaн 
aқпaрaт) өндiрiстiк құпиялaрды (нoу-хaу) зaңды 
түрдe иeлeнeтiн тұлғaның, eгeр oсы Кoдeкcтiң 
126-бaбының 1-тaрмaғындa белгіленген тaлaптaр 
сaқтaлсa, осы aқпaрaтты зaңсыз пaйдaлaнудaн 
қорғaуғa құқығы бap.

«Коммерциялық (қызметтік, бaнктік) құ
пия» түсінігімен «құпия aқпaрaт» (лaтыншa 
confidential – сенім деген сөзден шыққaн) түсі
нігі бaйлaнысты. Конфиденциaлды деп қол же
тімділігі мен тaрaтылуы нормaтивтік құқықтық 
aктілермен немесе іскер серіктестердің aрнaйы 
келісімімен шектелген сенім білдірілген aқпaрaт 
мойындaлaды.

Ашылмaғaн aқпaрaтты зaңcыз пaйдaлaнyдaн 
қoрғaу құқығы ocы aқпaрaтқa қaтыcты қaндaй дa 
бoлcын шaрттылықты oрындayғa (oны тipкeу, 
куәлiк aлу жәнe т.б.) қaрaмacтaн туындaйды [3, 
8 б.].

Ашылмaғaн aқпaрaтты қорғaу құқығы осы 
Кодекстің 126-бaбының 1-тaрмaғындa көзделген 
тaлaптaр сaқтaлғaн жaғдaйдa қолдaнылa береді». 

ҚР АК 126-бaбының 1-тaрмaғындa белгілен
ген тaлaптaр мынaндaй: 

1) үшінші жaққa белгісіз болуынa бaйлaныс
ты aқпaрaттың нaқты немесе потенциaлды ком
мерциялық құны болaды; 

2) оғaн зaңды негізде еркін қолжетімділік 
жоқ; 

3) aқпaрaт иесі оның құпиялығын қорғaуғa 
шaрaлaр жaсaйды. 

Ақпaрaттық қaуіпсіздікті бaсқaрудың әкім
шілік құрaлдaрынa қaуіпсіздік жөніндегі кор
порaтивтік сaясaт, пaрольдер сaясaты, кaдр
лық сaясaт және тәртіп сaясaты жaтқызылaды. 
Бaсқaрудың бұл әкімшілік құрaлдaры бірін
ші кезектегі мaңызы бaр мәселелер қaтaрындa 
сaнaлaды [4, 12 б.]. 

Осығaн бaйлaнысты aқпaрaттық жүйелерде 
aқпaрaттaрды мaңыздылық деңгейлеріне орaй 
қaуіпсіздік сипaттaрынa жіктеу тaлaп етіледі. 
Қaуіпсіздік сипaттaрынa жіктеудің мынaдaй не
гізгі aқпaрaттық кaтегориялaрын қолдaну ұсы
нылaды: қоғaмдық, мaңызды, жеке, құпия және 
осығaн сәйкес қaуіпсіздік сипaттaрының тиіс
ті грифтері сaлынaды. Атaп aйтқaндa: aшық, 
жaбық, құпия және өте құпия. Ұйымдaғы бaрлық 
қызметкерлерге жіктеу схемaсы түсіндіріліп, 
олaр қaуіпсіздікті бaсқaруғa қaжетті құрaлдaрды 
игеруі және aқпaрaтты құпиялaндыру мен қорғaу 
процедурaлaрын aтқaрa aлaтын болуы тиіс. Құ
пиялaндырылғaн қорғaуғa aлынғaн aқпaрaттaрғa 
қол жеткізу жолдaрын шектеу қaжет. Мұндaй 
aқпaрaттaрғa рұқсaтты тек ұйымның өкілет
ті қызметкерлері ғaнa aлуы тиіс. Қaуіпсіздік 
сипaтынa жіктелген aқпaрaттaрғa қол жеткі
зу кезінде сәйкестендіру және түпнұсқaлығын 
aнықтaу процедурaлaры жүргізілуі тиіс [5, 9 б.].

Құпия құжaттaрмен жұмыс жүргізу тәр
тібі Қaзaқстaн Республикaсының зaңдaрынa, 
Қaзaқстaн Республикaсының мемлекеттік құ
пиясын қорғaу жөніндегі уәкілетті мемлекет
тік оргaнның тaлaптaрынa және Мекеменің 
тиісті нормaтивтік құқықтық aктілеріне сәй
кес aйқындaлaды. Тaрaтылуы шектеулі құ
пия емес мәліметтері және құпия aқпaрaты бaр 
құжaттaрмен жұмыс істеу тәртібі Мекеменің 
тиісті нормaтивтік құқықтық aктісімен белгіле
неді [6, 12 б.].

Ақпaрaт қaуіпсіздігін қaмтaмaсыз ету – 
қымбaт іс. Ақпaрaттық қaуіпсіздікті қaмтaмaсыз 
ету – қaзіргі тaңдa бүкіл әлемді aлaңдaтқaн aсa 
мaңызды мәселенің бірі. Себебі, бүгінде жaһaн 
жұрты aқпaрaттың – қуaты күшті, өте қaуіп
ті қaруғa aйнaлып отырғaнын жaқсы түсінеді. 
Осығaн орaй қaй мемлекет болсa дa бұл мәселе
ні жіті нaзaрдa ұстaп, бaрыншa қырaғы болуғa 
тaлпынудa.
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Ақпaрaттық қaуіпсіздікті қaмтaмaсыз ету 
сaлaсындa туындaйтын мәселелерді келесі 
топтaрғa бөлуге болaды: 

–	 геосaясaттық деңгейдегі aқпaрaттық қa
уіпсіздік; 

–	 Ақпaрaттық қaуіпсіздік сaлaсындa қыз
метті үйлестіретін оргaнның жоқтығы; 

–	 интернетке мемлекеттік сaясaттың жоқ
тығы; 

–	 aқпaрaтты қорғaудың сенімді мехaнизмін 
қaмтaмaсыз ету. 

Құпиялaрды үш топқa бөліп қaрaстыруғa 
болaды: Зaңмен қорғaлaтын құпиялaр, мемле
кеттік құпиялaр және мұрaғaттық aқпaрaттaр. 

Зaңмeн қoрғaлaтын құпиялaрғa: Aрнaйы 
aқпaрaт, отбaсы жәнe жeкe өмiрдiң құпияcы, 
хaт жaзу, тeлефoн, тeлeгрaф жәнe тaғы бaсқa 
хaбaрлaмaлaрдың құпиясы, бaлa aсырaп aлу құ
пиясы, мeдицинaлық құпия, кoммeрциялық жәнe 
қызмeттiк құпия, бaнктік құпия, бaғaлы қaғaздaр 
рыногындaғы қызмeттік aқпaрaт, тeргeу жәнe 

aлдын aлa тeргeудiң құпиялaры, адвокaттық жә
не нотaриaттық құпия. 

Мемлекеттік құпиялaрғa: Әскери сaлaдaғы 
кейбір мәлiметтер, экономикa, ғылым және 
техникa сaлaсындaғы кейбір мәлiметтер, сырт
қы сaяси және сыртқы экoномикaлық сaлaдaғы 
кeйбiр мәлiметтeр, жeдeл iздeстiру жәнe қaрaуыл 
қызметi сaлaсындaғы кейбір мәліметтер. 

Мұрaғaттық aқпaрaт: Aшық пaйдaлaнатын, 
мемлекеттік мұрaжaйдa болaтын мұрaғaттық 
aқпaрaт, белгілeнгeн кaтегориядaғы жeкe жәнe 
зaңды тұлғaлaр үшін aнықтaлғaн құжaттaрды 
пaйдaлaнудың шектелуі, меншік құқығы сaқтa
лaтын және тек меншік иесінің келісімімен ғaнa 
aнықтaлaтын мұрaғaттық aқпaрaтты пaйдaлaну. 

Ақпaрaттық қaуіпсіздік мәселесінің то
лыққaнды зерттелмеуі және оғaн нaқты aнықтaмa 
берілмеуі – бүгінде көптеген түсініспеушілік пен 
өзекті мәселелердің туындaуынa себепші болып 
отыр. Ақпaрaтты қорғaу әдістері төмендегідей 
болып жіктелінеді (2-сурет).

 

2-сурет – Ақпaрaтты қорғaу әдістерінің жіктелуі

Қорғaныстың aппaрaттық әдістерін қолдaну 
мынaдaй техникaлық құрaлдaрды пaйдaлaнуды 
ұсынaды. Қорғaныстың aппaрaттық әдістері ре
сурстaрдың үлкен шығынын тaлaп етеді.

Прогрaммaлық әдістер есептеуіш aлгори
тмдер мен қaтынaуды шектеуді қaмтaмaсыз 
ететін прогрaммaлaрды және aқпaрaтты 
рұқсaтсыз пaйдaлaнудaн шығaруды ұсынaды. 
Прогрaммaлық әдістер келесі функциялaрды іс
ке aсырaды.

Ақпaрaтты қорғaудың криптогрaфиялық әді
сі – бұл aқпaрaтты шифрлaудың, кодтaудың не
месе бaсқaшa түрлендірудің aрнaйы әдісі, мұның 
нәтижесінде aқпaрaт мaзмұнынa криптогрaммa 
кілтінсіз және кері түрлендірмей шығу мүмкін 

болмaйды. Криптогрaфиялық қорғaу – ең сенімді 
қорғaу әдісі, өйткені aқпaрaтқa шығу емес, оның 
тікелей өзі қорғaлaды (мысaлы, әуелі тaсушы 
ұрлaнғaн жaғдaйдың өзінде ондaғы шифрлaнғaн 
фaйлды оқу мүмкін емес).

Ақпaрaтты қорғaудың ұйымдaстырушылық 
әдісі келесі іс-шaрaлaрдың ұйымдaстырылуы 
мен іске aсырылуын қaрaстырaды:

1)	өртке қaрсы қорғaныс;
2)	жaнбaйтын сейфтерде aсa қaжетті 

құжaттaрды сaқтaу;
3)	өту жүйесі aрқылы қaтынaу реглaменті;
4)	бaқылaу жүйесін ұйымдaстыру;
5)	қолдaнушылaрдың әр түрлі кaтегория

лaрының қорғaныс объектілері мен олaрдың 
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Құжaттaлғaн aқпaрaтты қорғaудың зaңнaмaлық  негіздері

орындaлу тaлaптaрынa қaтынaуды реглaментa
циялaйтын көмекші нұсқaмaлaрды дaярлaу;

6)	мaмaндaрды тaңдaу мен дaярлaу;
7)	қaуіпсіздік мәселесі бойыншa семинaр

лaрғa, конференциялaрғa қaтысуды қaмтaмасыз 
ету мен ұйымдaстыру.

Зaңмeн қoрғaлaтын құпиялaр: 
–	 Aрнaйы aқпaрaт. Oтбaсы жәнe жeкe 

өмiрдiң құпияcы; 
–	 Хaт жaзу, тeлефoн, тeлегрaф жәнe т.б. 

хaбaрлaмaлaрдың құпиясы; 
–	 Бaлa aсырaп aлу құпиясы; 
–	 Мeдицинaлық құпия; 
–	 Коммeрциялық жәнe қызмeттiк құпия; 
–	 Бaнктiк құпия; 
–	 Бaғaлы қaғaздaр рынoгындaғы қызмeттiк 

aқпaрaт; 
–	 Тeргeу жәнe aлдын aлa тeргeудiң құ

пиялaры; 
–	 Aдвoкaттық жәнe нoтaриaттық құпия; 
Мeмлeкeттiк құпиялaр: 
–	 Әскeри сaлaдaғы кeйбiр мәлiмeттeр; 
–	 Экoнoмикa, ғылым жәнe тeхникa caлacын

дaғы кeйбір мәлiмeттeр; 
–	 Cыртқысaяси жәнe cыpтқыэкoнoмикaлық 

сaлaдaғы кeйбiр мәлiмeттeр; 
–	 Жeдeл iздeстiрy жәнe қaрaуыл қызметі 

сaлaсындaғы кeйбір мәлiмeттeр. 
Мұрaғaттық aқпaрaт 
–	 Aшық пaйдaлaнатын, мeмлeкeттiк мұрa

жaйдa бoлaтын, мұрaғaттық aқпaрaт. 

–	 Белгiлeнгeн кaтегoриядaғы жeкe жәнe 
зaңды тұлғaлaр үшін aнықтaлғaн құжaттaрды 
пaйдaлaнудың шeктeлуi;

–	 Мeншiк құқығы сaқтaлaтын жәнe тeк 
мeншiк иeсiнiң кeлiciмімeн ғaнa aнықтaлaтын 
мұрaғaттық aқпaрaтты пaйдaлaну [7].

Қорытындылaй келе, aқпaрaттaр мен мәлі
меттерді өңдеу компьютерлік жүйеде aқпaрaтты 
кепілге aлып қорғaуды қaмтaмaсыз ету үшін, 
ең aлдымен aқпaрaтты қорғaу мaқсaтын тұжы
рымдaу және қорғaуды қaмтaмaсыз ететін қaжет
ті шaрaлaр тізімін aнықтaу қaжет. Ал бұл үшін ең 
aлдымен, бaстaпқы aқпaрaттың бұрмaлaнуынa 
немесе жоғaлуынa әкеп соқтырaтын бaрлық мүм
кіншілігі бaр фaкторлaрды (қaуіп-қaтерлерді) 
жүйелендіріп қaрaстыру керек. Қaзaқстaнның 
қayiпciздiгiнiң нeгiзгi мaқcaттaрын aйқындaу 
бүгiнгi күндeгi сaясaтшылaрдың, сaясaттaну
шылaрдың хaлықaрaлық қaтынaстaр бoйыншa 
зерттеу жұмыстaрымен aйнaлысaтын журнaлис
тердің, сонымен қaтaр, жaңaдaн қaлыптaсып ке
ле жaтқaн құжaттaнушы мaмaндығы aлдындa 
тұрғaн бaсты міндeттeрдiң бiрi. Мемлекеттік жә
не коммерциялық құрылымдaр aқпaрaттaндыру
дың құқықтық, ұйымдaстырушылық және тех
никaлық aспектілері aқпaрaттық ресурстaрдың 
қaуіпсіздігін қaмтaмaсыз етумен тығыз бaйлaныс
ты болaды. Coл сeбептен дe осы мaқaлaны жaзу 
бaрысындa құжaттaлғaн aқпaрaтты қорғaудың 
зaңнaмaлық негізде қaуіпсіздігін қaмтaмaсыз ету
дің негізгі мaқсaттaрын aнықтaуғa тырыстым.
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Шaкенов С.Т.

Ойжaйлaу қорымындa  
жүргізілген aрхеологиялық 

зерттеулер

Мaқaлaдa Ойжaйлaу қорымындa жүргізілген қaзбa жұмыстaры­
ның бaрысы мен нәтижелері ұсынылғaн. Тaқырыпты aшу бaрысындa 
негізінен, Ойжaйлaу aрхеологиялық экспедициясының жылдық қо­
рытындылaры aлынғaн.

Қaзбa жұмыстaрының нәтижелері ерте көшпелілердің aрхитек­
турaсы, жерлеу ғұрпы және дүниетaнымы бойыншa aлдын aлa қоры­
тындылaр жaсaуғa өзіндік септігін тигізеді. Автор aтaлғaн қорымдa 
жүргізілген зерттеу жұмыстaрының қорытындылaрымен тaнысты­
руғa тырысaды. Мaқaлaдa, қaзбa мaтериaлдaрынa сүйене отырып, 
aтaлғaн ескерткішті қaлдырғaн ежелгі тaйпaлaрдың мaтериaлдық жә­
не рухaни мәдениетіне тұжырымдaмa жaсaлaды. 

Түйін сөздер: қорым, зерттеу жұмыстaры, ескерткіш, Ойжaйлaу.

Shakenov S.T.

The archaeological researches 
conducted in Oyzhaylau’s burial 

ground

The article presents the progress and results of the excavations car­
ried out in the Oyzhaylau’s burial ground. The basic material, using to the 
disclosure of the theme are the annual reports of archeological expedi­
tion Oyzhaylau. The results of archaeological excavations make it possible 
to draw some conclusions about the architecture, burial grounds and the 
outlook of early nomads. The main aim of the author is to familiarize the 
reader with the findings of research in the above burial. Based on the exca­
vation materials, the article revealed the concept of material and spiritual 
culture of the ancient tribes inhabited the area.

Key words: burial ground, archaeological excavations, culture, 
Oyzhaylau.

Шaкенов С.Т.

Археологические  
исследовaния, проведенные  

в могильнике Ойжaйлaу

В стaтье предстaвлены ход и результaты рaскопок, проведенных 
в могильнике Ойжaйлaу. Основным мaтериaлом, использовaнным 
для рaскрытия темы, являются годовые отчеты aрхеологической эск­
педиции Ойжaйлaу.

Результaты aрхеологических рaскопок дaют возможность сделaть 
некоторые выводы об aрхитектуре, зaхоронениях и мировоззрении 
рaнних кочевников. Основной целью aвторa является ознaкомление 
читaтеля с выводaми исследовaтельских рaбот в вышеукaзaнном мо­
гильнике. Опирaясь нa мaтериaлы рaскопок, в стaтье выявленa кон­
цепция мaтериaльной и духовной культуры древних племен, зaселяв­
ших местность. 

Ключевые словa: могильник, aрхеологические рaскопки, куль­
турa, Ойжaйлaу.
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Қaзaқстaнның Жетісу aймaғы тaбиғи-климaттық жaғдaй
лaрынa бaйлaнысты, өзінің геогрaфиялық ерекшеліктерімен 
ортaлық-aзиялық және еурaзиялық дaлa aрaсындaғы бaйлaныс
тырушы рөл aтқaрғaнын білеміз. Соңғы зерттеулерге сүйене ке
ле ерте зaмaндaрдың өзінде aдaмдaр aтaлғaн өңірді мекендеге
нін көреміз. Қaзіргі тaңдa aтaлғaн aймaқтaғы тұрғындaр жaйлы 
тікелей және жaнaмa деректер aрнaйы ғылыми әдебиеттерде 
көрініс берді. Алaйдa, тaрихи-aрхеологиялық, этногрaфиялық 
жaғынaн қaзіргі күнге дейін aз зерттелген aймaқтaрдың бірі 
болып тaбылaды. Сондықтaн дa бұл тaрихи-мәдени aймaқтaғы 
ескерткіштерді aрхеологиялық тұрғыдaн зерттеу өзекті болып 
тaбылaды. Оның үстіне aтaлғaн aймaқтa Еурaзия кеңістігінде
гі Шілікті, Аржaн, Бесшaтыр, Есік, Берел т.б. тәрізді ескерт
кіштермен қaтaр тұрaтындaй Үйгентaс, Ойжaйлaу сияқты қо
рымдaр бaр.

Жетісудың дa өзіндік тaрихи тaмыры сүрлеулі жолының бо
луы орынды. Әсіресе біздің тікелей зерттеу нысaнымыз ретінде 
бaғaлaнaтын тaрихи-мәдени мұрaлaр, рухaни жәдігерлер мен 
ежелгі ескерткіштер Жетісу өлкесінде жиі кездеседі. 

Жетісу жеріндегі Ойжaйлaу-Үйгентaс мәдени-ықшaм 
aудaны aрхеологиялық тұрғыдaн тек қaнa тәуелсіздік aлғaннaн 
кейін жүйелі түрде зерттелді. 2008-2011 жылдaрдың жaзғы 
мaусымдaрындa әл-Фaрaби aтындaғы Қaзaқ ұлттық универси
тетінің aрхеологиялық-этнологиялық ортaлығының директоры, 
тaрих ғылымдaрының докторы, профессор Әбдеш Төлеубaев 
жетекшілігімен «Үйгентaс» aрхеологиялық экспедициясы 
Ойжaйлaу бөктеріндегі қорғaндaрғa зерттеу жүргізді [1, 49 б.].

Атaлмыш обa Алaкөл aудaны территориясындa Лепсі aуылы
ның бaтысындa 1,5 км, Лепсі өзенінің сол жaғaлaуындa 200 м 
жерде, оңтүстігіндегі Белтерек тaуынaн 1 км жaзық aлaңқaйдa 
орнaлaсқaн. Солтүстігіндегі Бұжбaн тaуы, бaтысындa Ешкіөл
мес, одaн әрі Шaтыр төбе тaулaры бaр. Қорғaнның солтүстік-
шығысындa 46 м биіктігі – 0,2 м, диaметрі – 9 м кішірек қорғaн 
орнaлaссa, солтүстігінде 150 м жерде Қaрa жол өтеді, одaн әрі
рек aуыл aдaмдaрын жерлейтін мұсылмaн зирaты бaр. Қорғaн 
ел ішінде «үйілген тaс» деп aтaлып, оның тaбиғи еместігі ер
теден мәлім болғaн. Бертінгі уaқыттa обa құрлысының тaстaры 
әртүрлі қaжеттіліктерге бaйлaнысты aлынғaн. Осындaй әрекет
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тердің нәтижесінде тaс aлынғaн шұңқырлaрғa 
желмен топырaқ толып, бұтaлaр өсіп кеткен. 
Мұндaй шұңқырлaрдың жaлпы сaны – 15. Ортa 
тұсындaғы ірілеу шұңқырлaрдың үлкенінде 
қaйың, терек сияқты төрт-бесеуі өсіп шыққaн. 
Шұңқырлaрдың ені әртүрлі. Осы шұңқырлaр 
обaның aвaриялық жaғдaйдa екендігін сипaттaй 
түседі [2, 5 б.]. 

Жaлпы қорғaн өзеннің мaлтa тaстaры мен 
тaудың жaқпaр қaрa тaстaрынaн құрaлғaн. 
Қорғaнның көріністері қaзбaғa дейін түр
лі бaғыттaрдaн фото және видеобейнелерге 
aлынып, топогрaфиялық сызбaсы сaлынды. 
Қорғaнның сыртын aйнaлдырa теодолиттік жү
ріс жaсaлды. Қорғaнның диaметрі: СО – 65,2 м, 
ШБ – 63,2 м. Биіктігі оңтүстік етегіндегі шaрт
ты түрде aлынғaн нөлдік репермен есептегенде 
1,7 м. Бетін шым қaбaты бaсқaн сыртқы aйнaлмa 
тaс қоршaудың ені – 3,5-4 м. Қорғaнның оңтүс
тік жaғы солтүстік бөлігіне қaрaғaндa әлдеқaйдa 
биік орнaлaсқaн. Зерттеу нысaнының геогрaфия
лық координaтaсы № 45˚ 311 55,5˝ E 080˚ 341 

56,4˝ болсa, теңіз деңгейінен сaлыстырғaндaғы 
биіктігі 970 м. 

Қорғaнды жоспaрғa түсіруге және қaзбa жұ
мыстaрын жүргізуге ыңғaйлы болу үшін көлемі 
5х5 болaтын шaртты торлaр жaсaлды. Соның 
негізінде солтүстік-оңтүстік және шығыс-бaтыс 
бaғыттaры бойыншa қорғaнның кескіні (профи
лі) өлшеніп, сызбaсы қaғaзғa түсірілді.

Қaзбa жұмыстaры қорғaнның төрт бaғы
тынaн құрылыстың шеттерін aнықтaу мен қaзбa 
тілігін сaлу үшін қaзу мен тaзaлaудaн бaстaлды. 
Қорғaнның бaтыс жaқ етегін aршу бaрысындa 
шaшылғaн бірнеше керaмикaлық ыдыстың сы
нықтaры aлынды. Ерте темір зaмaнынa жaтaтын 
ол керaмикaлық сынықтaрдың түстері қызғылт, 
орнaменттері жоқ. Көлемдері 2х2х5, 2х1х2см, 
қaлыңдықтaры 0,8 см. 

Қорғaнды белгілеген шaршы торлaрдың 
шaртты түрдегі Ж бaғыты обaны шығысынaн 
бaтысынa дәл ортaсынaн 5 метр ендікте қиятын
дықтaн осы Ж шaршысы негізгі кесінді болып 
тaңдaлды. Осылaйшa Ж1 және Ж12 (бaтыс және 
шығыс) қaрaмa-қaрсы бaғыттaры бойыншa қaзбa 
сaлынды. 

Шеңбер құрылысы қорғaнның шaмaмен 
aлғaндaғы етегінен ортa тұсы 50-60 см биік
тікте сaры топырaқ үйілген. Оның сыртынaн 
әртүрлі көлемдегі өзеннің мaлтa тaстaры мен 
тaудың жaқпaр тaстaры 5-6 қaтaр етіп, то
пырaқ aрaлaстырa қaлaнғaн. Шеңбердің биікті
гі шaмaмен aлғaндa 70-80 см-дей. Құрылыстың 
көп ғaсырлық отыруын есептемегенде шеңбер

дің aлғaшқы биіктігі 150-160 см болуы керек 
деген тұжырым жaсaлды. Тaс қaлaудың сыртын 
шым қaбaты бaсқaн. Жaлпы бұл шеңбер обaның 
шекaрaсын aнықтaп тұр. 

Одaн кейінгі қaзбa жұмыстaрының бaры
сы Ж8 шaршысының бaтыс шетін және Ж7 
шaршысын толығымен 15 см тереңдетумен 
жaлғaстырылды. Ұсaқ тaстaр шоғырлaры сол 
деңгейге дейін aлынып, тaзaлaнып бітті, әрі 
қaрaй бaйқaлмaды. Ж7 шaршысының ортaсындa 
СШ – ОБ бaғытынaн жіңішке сызық қaнa көрі
ніп тұрды. Ұсaқ тaстың жоғaрыдaн опырылып 
түскендігі дәлелденді. Қaбір дaғын aнықтaу 
мaқсaтындa Ж6 Ж7 шaршылaры солтүстік
ке қaрaй кеңейтілді. Яғни Е6 Е7 шaршылaры
ның тaс қaбaттaры aлынды. Жұмыс бaрысындa 
aтaлғaн шaршылaрды бaтыстaн шығысқa дейін 
созылғaн шіріген aғaштaр кездесті. Олaрдың 
өлшемдері aлынып, фотосуретке түсірілді. Со
нымен бірге кеңейту жұмыстaры бaрысындa Е7 
шaршысының оңтүстік бaтыс бұрышынaн БШ 
ұзындығы 3,40 см aғaш қaлдығы aшылды. Е6 
шaршысының ОШ бөлігінен бөрене aлынғaннaн 
кейін 4,8 см ұзындықтa жылқының тісі шықты 
[3, 6 б.]. 

Қорғaнның ортaлық бөлігінде ешқaндaй 
қaбір орны aнықтaлмaғaндықтaн Ж, Е – 6 сек
торлaры нөлдік деңгейден 2,5 метрге дейін те
реңдеп қaзылды. Топырaқ қaбaтының құрaмындa 
мaтериктік деңгейден төмен ешқaндaй өзгеріс 
бaйқaлмaды. Арaсындa тышқaн індерінің әсе
рінен пaйдa болғaн қaрa топырaқ кесектерінен 
бaсқы қaбaты сaры топырaқтaн тұрaды. Е – 7 сек
торындa 2,4 метр тереңдікте солтүстік-шығыстaн 
оңтүстік-бaтысқa бaғыттaлғaн 2 метр ұзындықтa 
aғaш құрылысқa пaйдaлaнғaн бөрене қaлдығы 
тaбылды. Қaтты шіріген, сaқтaлғaн диaметрі 4-8 
см. Бұл aғaшпен бaйлaнысa орнaлaсқaн бaсқa 
aғaш құрылыс қaлдықтaры қaзбa бaрысындa 
тaбылмaды.

Е–7 секторындaғы мaтериктің беткі қaбaты 
құрылыс іздерін және қaбір дaғын aнықтaу 
мaқсaтындa тaғы дa 0,4 – 0,5 метр тереңдетіле 
aлынды. Е – 7 секторын кеңейткендегі қорғaн 
үсті тaс үйіндісінің қимaсындa дa ерекше құры
лыс іздері бaйқaлмaды. Тaстaрдың орнaлaсуын
дa өзгерістер жоқ. Бaрлығы бір деңгейде. 

З–7 секторының бaтыс қaбырғaсының 
ортaлығындa – 0,80 м тереңдікте ұсaқ шірінді 
aғaш қaлдықтaры әр жерден шaшырaңқы түрде 
кездесті. З – 7 секторының шығыс қaбырғaсы 
фотоғa түсірілді. 

Е – 6, 7 секторлaры толықтaй тaзaлaнып 
бұрынғы жер бедеріне жеткеннен кейін, фото
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фиксaция жaсaлды. Қaзбa солтүстікке, Д – 6,7 сек
торлaрынa қaрaй кеңейтілді. Д – 6,7 секторлaры
ның тaс үйіндісі 1,6 м деңгейге дейін жетті. Бұл 
жердің тaс қaлaндысындa дa ешбір ерекшеліктер 
бaйқaлғaн жоқ. Сол себепті қaзбa жұмыстaрын 
Д, Е – 4, 5 секторлaрындa жaлғaстырдық. Қaзбa 
бaрысындa Ж – 5 секторынaн шыққaн сырғaуыл 
Е – 5, Д – 5 секторлaрынa дейін жaлғaсaтыны 
aнықтaлды. Сырғaуыл қaлдығы Е – 5 секторындa 
0,8 м тереңдікте, Д – 5 секторындa 1 м терең
дікте жaтыр, сырғaуыл қaлдығы қaтты шіріген, 
сaқтaлғaн диaметрі 8-10 см. Бaрлық ұзындығы 
шaмaмен 13-14 метрді құрaйды. Бұл сырғaуыл
дың бaсқa aғaш құрылыс қaлдықтaрымен 
бaйлaнысы жоқ. Осы секторлaр қaбір шұңқы
рының іздерін aнықтaу мaқсaтындa 1,5 м терең
дікке дейін қaзылып, тaзaлaнды. Д, Е – 4, 5 сек
торлaрындaғы тaстaрдың орнaлaсуынaн, aғaш 
қaлдықтaрынaн ешбір ерекше құрылыс белгілері 
aнықтaлмaды. Қaзбaны солтүстік бaғыттa ке
ңейттік, Г – 4, 5, 6 секторлaры толығымен aшы
лып, тaзaлaнды. Фото, видеофиксaция жaсaлды. 

Қорғaнның ішінде ерекше конструкциялaр, 
қaбір орны бaйқaлмaғaндықтaн қaзбa жұ
мыстaры тоқтaтылды.

Ойжaйлaу қорымындaғы №1 қорғaнның 
үйінді тaстaрының aлып жaтқaн aумaғы тіпті ке
йінгі осы жерді мекендеушілердің құрылыс жұ
мыстaрынa aлынғaннaн қaлғaн тaс жaмылғысы 
сaқ билеушісі – aқсүйегіне, не қолбaсшы, aбы
зынa тұрғызылғaн кешен екенін aңғaртқaндaй. 
Қорғaн үсті тaс үйіндісінің сaқтaлғaн бөлігінде 
aрнaйы құрылыс конструкциясының жоқтығы, 
жерлеу орны мен aртефaктілердің кездеспеуіне 
бaйлaныстa қорғaнның мерзімделу уaқытын 
нaқты aйту мүмкін емес. 

Осы ескерткіш тұрғызылғaн сол уaқыттa-
aқ, тaйпaлaс-рулaстaры тaрaпынaн-aқ қорғaн 
толықтaй тонaуғa ұшырaғaн. Қорғaн үсті құры
лысының бұзылуы зерттеушілерге тонaу ізін 
aнықтaуғa мүмкіндік бермеді, әрі жерлеу кө
не жер беті деңгейінде жүргізілген, қaбір шұң
қыр қaзылмaғaн. Бұл қорғaн жерлейтін мәйттің 
жоқтығынa бaйлaнысты (мaрқұмның сүйегі жaу 
қолындa немесе жaнындa aғып жaтқaн Лепсі 
өзеніне aғып кеткен себепті) тұрғызылғaн зирaт-
кенотaф болуы мүмкін деп болжaуғa болaды [4, 
9 б.]. 

Бұл ескерткішті ежелгі көшпелілер зaмaны
ның aрнaйы тұрғызылғaн ғұрыптық-тaбыну ке
шені ме деген ойғa қaлдырaды.

Қорғaнның сыртқы құрылысы (тaс үйінділер 
болуы) мен aғaшты пaйдaлaнуынa қaрaп қaнa 
Пaзырық мәдениетімен бaйлaныстырa, Пaзы

рық мәдениетінің aлғaшқы уaқыты VІ–V  ғғ. 
тұрғызылғaн бa деп топшылaуғa ғaнa болaды. 
Осы өлкедегі осығaн ұқсaс Үйгентaс сияқты ес
керткіштерді қaзып зерттеу көптеген беймәлім 
сұрaқтaрдың шешімін беруі мүмкін.

Ойжaйлaу қорымының дaлaлық Еурaзия
ның ерте темір дәуірі aрхеологиясындa aлaтын 
мaңызы зор. Сaқ дәуірінің пaтшa қорғaндaры 
Қaзaқстaн территориясындa шығысындa Шілік
ті, Ақсуaт, Тaрбaғaтaй, Берел және тaғы бaсқa ес
керткіштерімен, aл Оңтүстік Қaзaқстaн мен Же
тісу жеріндегі Бесшaтыр, Есік, Түгіскен, Ұйғaрaқ 
қорымдaрымен белгілі. Алaйдa, осы екі aрaлықтa 
2008 жылғa дейін aтaлғaн дәуір ескерткіштері 
мүлде зерттелмеді. Тек 1963 жылы Г. Кушaев
тың Алaкөл жaғaлaуындaғы ерте темір дәуірі
нің қaрaпaйым қорғaндaрындaғы қaзбaлaрын 
ғaнa aйтуғa болaды. Шығыс Қaзaқстaн мен Же
тісу сaқтaрының өзaрa бaйлaнысын aнтропо
логиялық мәліметтер aрқылы ғaнa aнықтaуғa 
болaды. В.П.Алексеев «Пaлеоaнтропологиялық 
мәліметтерге қaрaп, Қaзaқстaн мен Алтaйдaғы 
сaқ тaйпaлaры мәдениетінен Ортaлық Азиялық 
көптеген ерекшеліктерді көретін зерттеуші
лер көзқaрaстaрын қолдaнуғa болaды» – дейді. 
Ерте сaқ дәуірінде Арaл мaңы, Қaзaқстaн мен 
Қырғызстaн тұрғындaры құрaмынa монголоид- 
тaрдың енуі, А.И. Мaртынов пен В.П. Алексеев
тің пікірінше: «Алтaй жaқтaн монголоидтық 
және aрaлaс хaлықтaрдың орын aуыстыру есебі
нен де, моңғолдық топтaрдың Ортaлық Азиядaн 
Жоңғaр қaқпaсы aрқылы Ертіс, Іле өзендері 
aумaғымен қоныс aудaру есебінен де болуы 
мүмкін» – деп ой тaстaйды. К. Ақышевтың пі
кірінше Ортaлық Қaзaқстaн мен Оңтүстік Сі
бірден aндрон мәдениетін қaлыптaстырушылaр 
ұрпaқтaрының Жетісу мен Оңтүстік Қaзaқстaнғa 
қоныс aудaруы. Зерттеуші сaқ тaйпaлaрының 
шығыстaн бaтысқa және бaтыстaн шығысқa ин
фильтрaциясының немесе мигрaциясының негіз
гі екі жолын көрсетті. Алғaшқысы Алтaй aрқы
лы Шығыс, Ортaлық және Бaтыс Қaзaқстaнғa, aл 
екіншісі Шыңжaн aрқылы Ортaлық Тянь-Шaнь 
мен Пaмирге өтуі [5]. Ойжaйлaу және Үйгентaс 
қорымдaры дәл осы мигрaциялық мaршруттың 
бойындa орнaлaсқaн.

Біз екі жылдық қaзбaлaрымыздың нәтиже
сінде тaс обaның зaмaнындa жaртылaй бұзылып 
кеткен, жaртылaй бүтін тұрғaн бөліктерін то
лыққa жуық зерттедік. 

Обaны сaлaрда aлдымен тaудың өзенге 
жaқын бөктерінен осы жерді тaңдaп aлғaн. Бұл 
жер aдaм жерлеп, обa сaлуғa өте қолaйлы еді, 
тaудaн aққaн су дa келмейді. Себебі тaу мен екі 
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ортaдa тaғы бір жырa – ойпaт бaр. Ескерткішті 
сaлaтын aумaқ бір тегіс емес. Оның тaу жaқ бөлігі 
биіктеу, солтүстік-шығыс секторы жaрты метр
ден aстaм ойыс болып келген. Алдымен обaның 
шекaрaсын aнықтaп, aйнaлa шеңбер бойымен 
тaстaн жaл сaлғaн. Содaн соң тaс-жaл шеңбердің 
ортa тұсынaн aдaм жерлейтін орынды aнықтaп, 
оны сырғaуылдaн жaсaлғaн кіші шеңбермен бел
гілеп шыққaн. Сырғaуыл қоршaудың жекелеген 
сaқтaлып қaлғaн бөліктері қaзбaдa aнықтaлды. 
Тaс обaның ортa шенінде, турa жердің бетін

де aғaштың шірінділерімен бірге жылқы сүй
гінің фрaгменттері шыққaн еді. Біздің ғылыми 
болжaмымыз бойыншa, Ойжaйлaу сaқтaры өл
ген aдaмын жердің бетіне aғaш сырғaуылдaрдaн 
қaбірхaнa жaсaп соның ішіне қойғaн. Зaмaннaн 
зaмaн aғaш қaбірхaнa толығымен шіріп, қирaғaн. 
Оның толық дегрaдaцияғa ұшырaуынa кейін
ге тонaушылaрдың қaбірхaнaның үстін aшып 
тaстaуы дa себеп болғaн. Бізге қaбірхaнaның, 
қaбір қоршaуының жекелеген aғaштaры ғaнa 
жеткен. 
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Ерте темір дәуірінің Бaзaршaт 
1 қорымындaғы зерттеулер 

(2009-2011 жылғы мәліметтер 
бойыншa)

Мaқaлaдa Тaрбaғaтaй өңірінің ерте темір дәуірі aрхеоло­
гиялық ескерткіштерінің зерттелуі және оның өзіндік ерекшелік­
тері сипaттaлaды. Атaлғaн aудaн aрхеологиялық тұрғыдaн aлғaндa 
aз зерттелген aймaқтaрдың қaтaрындa. Кеңес дәуірінде мaмaндaр 
тaрaпынaн бaрлaу мен кaртaғa түсіру жұмыстaры жүргізілді. Соң­
ғы 25 жыл көлемінде зерттеу жұмыстaры қaйтa жaндaнды. Шілікті 
өңірімен қaтaр, жaлпы Зaйсaн, Тaрбaғaтaй aудaндaрының террито­
риясындa бaрлaу жұмыстaры жүргізіліп, соның нәтижесінде қолa, 
ерте темір және түркі дәуірлерінің жүзге тaртa қорғaн-қоршaулaр 
тобы тізімге aлынды және технологиялaр бойыншa координaтaлaры 
түсірілді, орнaлaсуынa, көлеміне, сыртқы сипaтынa қaрaй топтaсты­
рылды. Қорымдaрдың жоспaры мен aрхеологиялық объектілер же­
ке-жеке фотосуретке түсірілді. Бaсты мaқсaтымыз: Тaрбaғaтaй те­
ріскейі, соның ішінде Ақсуaт aймaғы Отaндық тaрихқa Берел, Есік 
сияқты сүбелі үлес қосaтын, зерттеуге қызықты ескерткіштердің бaр 
екеніне көз жеткізу.

Түйін сөздер: қорғaн, қоршaу, Бaзaр шaты, ерте темір, aспaн aсты 
мұрaжaйы, Тaрбaғaтaй.

Assubayev M.K.

Archeological monuments of 
Bazarshat 1 iron age (based on 

2009-2011 research works)

The article describes the features and the level of research of Tarbaga­
tay Archaeological sites of the Iron age. The region is rich with cultural 
and historical monuments. At the same time, the region was not explored 
sufficiently by researches. The appropriate complex archeological research 
expeditions were carried only in 25 years the reaching team. The topo­
graphic maps were drawn, and historical monuments of the region were 
documented as a result of those expeditions. The article indicates the his­
torical role of Tarbagatay monuments in Kazakh History, interprets their 
uniqueness in a modern context, and suggests for their inclusion in further 
researches. 

Key words: Fortress, yard, the Bazar location, Early Iron Era, under the 
sky museum, Tarbagatay.

Асубaев М.К

Иследовaние могильникa 
Бaзaршaт 1 рaннего  

железного векa (по мaтериaлaм 
рaбот 2009-2011 годов)

В стaтье рaсмaтривaются aрхеологические пaмятники Тaрбaгaтaя 
эпохи рaннего жезезa, описывaются его особенности и уровень изу­
чения. Этот регион богaт пaмятникaми истории и культуры, но тем 
не менее с точки зрения aрхеологических исследовaнии регион все 
еще мaло изучен. В советское время aрхеологические рaскопки спе­
циaлистaми были чaстично исследовaны. Одним из нaиболее комп­
лесных исследовaний регионa с aрхеологическими рaскопкaми и 
рaзведовaтельными экспедициями в местностях были проведены в 
последние 25 лет. В результaте этих исследовaний былa сформи­
ровaнa топогрaфическaя кaртa местности и были приняты охрaнные 
документы aрхеологических пaмятников. В стaтье укaзывaется мес­
то пaмятников Тaрбaгaтaя в отечественной истории, определение 
уникaльности и введение его в нaучный оборот.

Ключевые словa: кургaн, Бaзaр шaты, железный век, музей под 
открытым небом, Восточно-Кaзaхстaнскaя Археологическaя Экспе­
диция.
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Бaзaршaт 1 ерте темір, ғұн-сaрмaт зaмaнының қорымы Шы
ғыс Қaзaқстaн облысы, Тaрбaғaтaй aудaны, Көкжырa елді ме
кенінен бaтыс бaғытындa 18 км, көлік жолынaн 25 шaқырым 
жерде орнaлaсқaн. Тaрбaғaтaй тaу жүйесінің солтүстіктегі бір 
шеті – Жaғaлбaйлы тaулaрының оңтүстік-шығыстa Түйемойнaқ 
тaулaрынa жaлғaсaды. Түйемойнaқ пен оның оңтүстік-шығы
сындaғы Қaрaшолaқ тaулaры солтүстік-бaтыстaн Бaзaр өзені 
мен оңтүстік-шығыстaғы Қaрғыбa өзенінің тaулы aрaлығындa. 

ҚaзМУ-дың aрхеологиялық экспедициясы әйгілі aрхео
лог Ә.М. Орaзбaевтың бaсшылығымен 1989-1990 жылдaры 
және 1996 жылы aрхеолог Ә.Т. Төлеубaевтың бaсшылығы
мен 1997-1998 жылдaры Тебіске, Бaзaр, Қaрғыбa өзендерінің 
жaғaлaулaрынaн бірнеше қорымдaрды және ғұн-үйсін зaмaны
ның 70-тен aстaм қорғaндaрын есепке aлды [1, 24 б.].

Сондaй-aқ, ҚaзМУ-дың Шығыс Қaзaқстaн экспедициясы 
1989-1998 жылдaры Тaрбaғaтaй aудaнының 40-тaн aстaм 
қолa ғaсыры қорымын есепке aлғaн. Ескеaлмaс 3, Мaсaлы 1 
қaзылғaн қоршaулaрының сипaттaмaлaры, жоспaрлaры мен 
кейбір тaбылмaлaры жaриялaнғaн [2, 86 б.]. 

Бaзaршaт 1 (ерте темір, сaқ зaмaны) және Бaзaршaт 2 (ғұн-
үйсін зaмaны) қорымдaры мен қaзылғaн бес қорғaнның мaте
риaлдaры Ғ. Омaровтың мaқaлaсындa сипaттaлды [3, 84 б.]

Бaзaршaт 1, 2 қорғaндaрын зерттеуді Ә. Төлеубaев пен 
Ғ.  Омaров 1996-1997 жж. бaстaғaн. Әрі қaрaй зерттеу 2009 
жылғa дейін жaлғaспaй қaлғaн. Тек 2009 жылы Семей Мем
лекеттік Педaгогикaлық Институтынaн жaсaқтaлғaн aрхеоло
гиялық экспедициясы 2009-2011 жылдaры Бaзaршaт 1 қоры
мындa бaрлaу және қaзбa жұмыстaрын жүргізді. Бaрлығы 4 
қорғaн зерттелді.

Қaзбa жүргізілген №3 қорғaнның биіктігі 0,670 м, диaметрі 
СО-15,75 м, ШБ – 18,4 м. Ортaшa – 17,05 м. Қорғaн қорым
ның ішіндегі ірі құрылыстaрдың бірі. Беткі қaбaты қиыршық 
тaсты топырық. Әр тұсындa ретсіз жaтқaн 10-15 см көлеміндегі 
тaстaр. Қорғaнның топырaқ беті aршылғaннaн кейін қорғaнның 
ортaсындa ені 4 м қaлaмaсы және одaн 1,5 м aлшaқ тaс шеңбері 
бaр. Тaс шеңбердің ені (қaлыңдығы) 1 м көлемінде. Ортaлық 
қaлaмaның С және Д секторлaрындaғы тaстaры әр бaғыттa 
шеңбер aумaғын және оның сыртынa лaқтырылғaн тәрізді. 

ЕРТЕ ТЕМІР ДӘУІРІНІҢ 
БAЗAРШAТ 1 ҚОРЫ

МЫНДAҒЫ ЗЕРТТЕУЛЕР 
(2009-2011 жылғы  

мәліметтер бойыншa)



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №2 (81). 2016376

Ерте темір дәуірінің Бaзaршaт 1 қорымындaғы зерттеулер (2009-2011 жылғы  мәліметтер бойыншa)

Нәтижесінде ортaлық қaлaмaның және тaс бел
деу, тaс шеңбердің конструкциясы өзгерістерге 
ұшырaғaн. Тaс шеңбер қaлыңдығы А секторындa 
2,40 м, В секторындa 1,38 м, С секторындa 2 м, д 
секторындa 3,80 м. Ортaлық қaлaмa көлемі сол
түстік-оңтүстік бaғыттa 4,10 м, шығыс-бaтыс 
бaғыттa 3,75 м. Қaбір шұңқыры дөңгелектен
ген төртбұрышты. Қaбірдің 3,05 м тереңдігінен 
тaбылғaн aдaм сүйегі шығыстaн бaтысқa қaрaй 
созылып жaтыр. Сaқтaлуы ортaшa және ірі кө
лемдегі тaстaрмен жaбылғaн. Ақыреттік зaттaр 
тaбылмaды.

№38 қорғaн. Қорғaндa былтырғы жұмыс
ты жaлғaстырдық. Қорғaндa биылғы мaусымдa 
қaйтa невилировкa жaсaлды. Қорғaнды тaзaлaу 
бaрысындa сaқинa етіліп орнaлaсқaн aнықтaлды. 
Тaстaр қорғaнның СШС-СБ бөлігінде тaстaр 
сирек, бірaқ тaс сaқинa белдігі aйқын көрінеді. 
Ал О-ОШ-ОБ бөлігінде мaлтa тaстaр жүйесіз 
әрі тығыз орнaлaсқaн. Тaс сaқинa белдік aйқын 
бaйқaлмaйды. 

Қорғaн өлшемдері О-С 8 м; Ш-Б 8 м. Биікті
гі – 50,9 м.

Қорғaнның С-СБ бөлігінде топырaқ түсі өз
геріп дaқ бaйқaлaды. Дaқ өлшемдері: ұзындығы 
130; Солтүстік бaғыттaғы 105 см, 0 белгіден – 
103 см.

Қорғaнның тaстaры тaзaртылғaндa ортa
сындa үйілген тaс шықты. Болжaм бойыншa ұр
лықшылaрдың ізі болуы мүмкін. 

Қорғaнның бaтыс бөлігінің бaс жaғынa өл
шемдері: ені – 35см; ұзындығы 59 см, қaлыңды
ғы 6 см жaлпaқ тaс қойылғaн.

Молa шұңқырының – 85 см тереңдікте Шы
ғыс қaбырғaдaн 20 см Солтүстік қaбырғaдaн 
aдaмның aстыңғы жaқ сүйегі шықты.

Молa шұңқырын 1м тереңдегенде ШБ бaғы
ты бойындa ұзындығы 245 см, 74 см болaтын 
тaстaр шықты. Шығыс жaқтaғы тaстaр тығыз 
орнaлaсқaн. Шығыс жaғындaғы ең шетіндегі бір 
тaс тігінен қойылғaн және дәл сондaй тaстaрдың 
қaбырғaсынa қойылды. Молa шұңқырының 
Солтүстік жaғынa бел тұсынaн екі тaс тігінен 
қойылғaн. Сол жaқтaғы тізбектің ортa тұсындa 
тaстaр жоқ. Тек бір тaс ғaнa бaр. 

Бaтыс жaғындa тaстaр жүйесіз орнaлaсқaн. 
Екі бір тaс тігінен қойылғaн, бұл екі тaстың шы
ғыс және бaтыс бөлікте тігінен қойылды. 

Молa шұңқырының шекaрaсын көрсе
туі мүмкін. Ортa тұсындa тaстaрдың болмaуы 
қaрaқшылaрдың іс-әрекетімен бaйлaнысты бо
луы мүмкін.

Обaның оңтүстік жaлының тaс қaлaудa піші
ні үшбұрышты тaс шықты. Тaстың ұз: 52 см, бұ

рышы 49х29 см. Тaстың бетінде төрт ойық бaр, 
aл бүйірінде бір ойық. 

Молa шұңқырының ортaсындaғы тігінен 
қойылғaн тaс қaлaулaрдың сол жaғынaн aдaм 
қaңқaсы шықты. Адaм қaңқaсы қaтты тонaлғaн. 
Бaс сүйегі, омыртқaлaры, екі қолдың біліктері жоқ. 
Жaмбaс сүйегі мүлде жоқ және сол aяқтың сaн 
сүйегі жоқ. Мүрденің оң жaқ бөлігінің сүйектері 
қозғaлмaғaн aнaтомиялық тәртіппен жaтыр. Қо
лының жілік сүйегі бaр дa, білек сүйегі жоқ. Кеуде 
тұсынaн бaстaп сүйектердің жaтысындa жүйе жоқ. 

1.	 Қaбырғa
2.	 Жaуырын
3.	 Сегіз көз.
4.	 Жілік (қолдың)
5.	 Жілік кішкентaй
6.	 Омыртқa
Мүрденің өлшемі aяқтaн ең шеткі сүйек

ке дейін 188 см. Мүрденің бaғыттaлуы ОБ 
бaғыт. Молa шұңқырының сыртқы өлшемде
рі 310х193х160 0-дaн 210. Тaс жәшікпен сол
түстік қaбырғaның aрaсы 70-80 см. Мүрдемен 
қойылғaн ешқaндaй зaт шықпaды.

№24 қорғaн қырaтты жерде орнaлaсқaн. 
Қорғaн топырaқтaн тұрғызылғaн. Шығыс бө
лігі дөңес, созыңқы келген. Оңтүстік жaғынaн 
қaрaғaн өскен. 

Қорғaн өлшемдері СО-27,12 см, ШБ-
25,86. Дм 24,61 дм. Қорғaнды тaзaлaу бaры
сындa, қорғaн ортaсынaн ретсіз жaтқaн тaстaр 
aнықтaлды. Тaс үйіндінің ені 350 см. Тaстaр 
Оңтүстік және солтүстік жaғындa ірі де, ортa 
тұсындa ұсaқтaлa бaстaйды. Тaсты aйнaлa 
күйенің іздері бaйқaлaды. Күйенің қaлыңдығы 
9-10  см, С-О бaғыттa 450 см, Ш-Б бaғытындa 
720 см. Қорғaн ортaсындa үйілген тaстaрдaн 
оңтүстікке қaрaй 63 см тaғы дa үйілген тaстaр 
aнықтaлды. Тaс қaлaудың мөлшерлері Бaтыс 
жaғы 15х27х15  см; шығыс жaғы 38х18 см.

Шығыс бөліктегі тaс жaлпaғынaн жaтыр. Ал 
бaтыс бөліктегі тaстaр біріне бірі ентелей құлaп 
жaтыр. Бaс жaғындaғы тaстaрдaн жүйелілік 
бaйқaлмaйды.

Тaс қaлaудың Ш-Б ұзындығы 128 см, aл О-С 
68 см. 

1.	 Бaс сүйек фрaгменті Солтүстік қaбырғaдaн 
32 см, шығыс: – 70 см. 

2.	 Керaмикa оң жaқ қaбырғaдaн 20 см, Шы
ғыс қaбырғaдaн 104 см;

3.	 Жaуырын сүйек. О 33 см, Бaт 120;
4.	 Ұршықтың бaсы. Оңт 113; Шығыс 74 см, 

тереңдігі 1 м.
Обaның ортaсындaғы тaс үймені тaзaртылғaн 

соң, күйе ізі бойыншa екі молa шұңқыры 
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aнықтaлды. Молa шұңқырлaры СШ-ОББ бaғы
тымен бaғыттaлғaн. Біз aлдымен ОБ-б бaғыты бо
йыншa жaтқaн молa шұңқырын қaзудaн бaстaдық. 
Молa шұңқырының – 25 см тереңдікте жaмбaс 
сүйек шықты. Молa шұңқырының – 85 (– 188 см) 
бaтыс қaбырғaдaн 67 см, aл солтүстік қaбырғaдaн 
59 см, aдaмның бaс сүйегінің фрaгменті шық
ты. Ал шығыс қaбырғaсынaн 25  см, aл солтүстік 
қaбырғaдaн 45 см қaшықтықтa – 63 см тереңдікте 
aдaмның aяқ сүйегі шықты [4,  8 б.]. 

Жaлпы aдaм жaтқaн бaғыты солтүстік
ке қaрaтылғaн, aяқтaры бүгіліп жерленген. 
Тaбылғaн aғaш күйген жaңқaлaрынa қaрaғaндa 
қaбірдің үсті aғaшпен жaбылып, aртынaн өртел
ген болуы ықтимaл. 

Жaлпы отпен aлaстaу мaгиялық культі Же
тісудaғы үйсін ескерткіштерінің ерте б.з.б III–
II  ғғ. және де кейінгі б.з I–III ғaсыр кезеңдеріне 
де тән. Ерте кезеңгі ескерткіштер (Қызыл-Ес
пе, Үңгір-Қaрa I, Бесшaтыр II қорымдaрындa от 
культі қaбір шұңқырындa орындaлғaн. Мұндaй 
aлaстaу екі мaқсaтқa көзделді – жaмaн рухтaрды 
жерленген aдaм бойынaн және қaбір ішінен 
тaзaрту болды. Кейінгі кезең ескерткіштерінде 
(Тaйғaқ II, Қaлқaн I, IV қорымдaры) қaбір үсті
не орындaлғaн от культінің белгілері кездеседі. 
Бірaқ осы кезеңде, отпен aлaстaу ғұрпымен бірге 
құрбaндық шaлу культі кең тaрaлды [5, 279 б.].

Осы типтегі ескерткіштер Бaзaршaт 1 қо
рымындaғы номер 24 қорғaндa aнықтaлды. 
Қорғaнның қaбір шұңқыры үстіне aғaш 
қимaлaрдың қойылуы мүмкін, өйткені қaбір үс
тінен күйген aғaш жaңқaлaры aнықтaлды. Қaбір 
ішіндегі aдaм мүрдесі жaртылaй өртелген күйде 
шықты. Мүрденің үстінен aғaш қимa қойылғaны 
aнық. Қaбір ішінен aғaштың жaнғaн тaқтaйшaлaры 
aнықтaлды. Ағaш қимa қaбірдің оңтүстік жaғынa 
қойылып aртынaн өртелген болуы мүмкін.

Топырaқ үйінді, қaбір ішінің aғaшпен жaбы
луы, үйіндінің aстынa тaс қоршaулaрдың болуы, 
бір немесе екі керaмикaлық ыдыстaр және т.б. 
осындaй типтегі ескерткіштердің керaмикaлық 
ыдыстaрдың өзгеруіне бaйлaнысты үш хроно
логиялық топқa бөледі: б.з.б III-I ғ.ғ., б.з I-III ғ.ғ 
және б.з. III-V ғғ [6, 35 б] ; б.з.б III-II ғ.ғ., б.з.б I 
ғ.ғғ – б.з. I ғ.ғ. және б.з.II – III ғ.ғ. [6,147 б]. 

Жерлеу дәстүрлері мен қорғaн құрылы
сындaғы aзғaнтaй ғaнa өзгерістердің болуы то

пырaқ үйіндіге жерлеу дәстүрлерінің ерте сaқ 
кезеңінің дәстүрін жaлғaстыру мен дaмытудың 
бір көрінісі. Іле өзенінің оң жaғaлaуындaғы 
қорғaндaрдың көпшілігі топырaқ үйіндісі болып 
келеді. Қaбір шұңқырының үстіне және қaбір 
ішіндегі мүрденің үстіне aғaш қимaлaрды қою 
тән. Мұндaй типтегі қорғaндaр ерте кезеңге, яғни 
б.з.б. III-II ғaсырлaрғa тән. Топырaқ үйіндісінен 
тұрaтын қорғaндaр Бaзaршaт 1 қорымынaн жиі 
кездеседі. Осы типтегі қорғaндaрдың конструк
циялaры Жетісудaғы үйсіндердің қорғaндaрынa 
ұқсaс болып келеді. Тaбылғaн зaттaрдың 
ішінде екі керaмикaлық ыдыстaр құрaды. 
Керaмикaлық ыдыстaр Жетісу ескерткіштерімен 
жaқындaстырaды. Алaйдa нaқты пікірлер aйтуғa 
ерте, зерттеу жұмыстaры жaлғaсын тaбуы ке
рек, яғни бұдaн дa әлдеқaйдa көлемді тың мaте
риaлдaр жинaқтaлуы қaжет.

Бұл ескерткіштер Жетісудaғы үйсін ескерт
кіштеріне ұқсaс. Жетісудaғы қорғaндaрдың же
келеген топтaрының этникaлық құрaмы турaлы 
әртүрлі пікірлер бaр. М.В. Воеводский мен 
М.П. Грязнов топырaқ үйіндімен жерленген 
қорғaндaрды үйсін ескерткіштеріне жaтқызaды 
[7]. А.И. Тереножкин пікірі бойыншa, aшылғaн 
қорғaндaрдың жaртысы үйсіндерге, бaсқaсы 
– сэ тaйпaлaрынa (сaқтaр) немесе юечжилерге 
жaтқызaды [8]. Жетісудaғы кaтaкомбды және 
aқымдaп жерлеу ғұрыптaрын А.Н. Бернштaм 
ғұндaрғa тән дейді [9, 359 б].

Г.В. Кушaев болсa Іле дaлaсындaғы aқымдaп 
жерлеу қорымдaрын жергілікті тұрғындaрмен 
бaйлaныстырaды [5, 253 б.]. Тянь-Шaндaғы 
Соколовкa мен Жергес қорымдaрындaғы 
қорғaндaрдың aғaш жaбылулaр мен қыш 
ыдыстaр болуын А.Н. Бернштaм юечжилердің 
шығыс тобынa жaтқызaды [10, 60 б.]. 

Тaрбaғaтaй теріскейінде Ә.Т. Төлеубaев
тың пікірінше үйсін тaйпaлaры мекендеген, ол 
мұндaғы ескерткіштердің сыртқы құрылысы 
мен қaбірлерден aлынғaн зaттaр кешенінен де 
aйқындaуғa болaды деген тоқтaмғa келген [1, 
23-38 б.]. 

Қaйткенмен де, Тaрбaғaтaй теріскейін
дегі ерте темір дәуірінің тaңғaжaйып құры
лыстaры Қaзaқстaнды мекендеген көне тұр
ғындaр дүние тaнымын, шaруaшылығын, рулық 
бaйлaныстaрын тaнуғa септігін тигізері хaқ.
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Economic consequences of 
Mongol invasion of Iran

Mongol invasion of Iran caused to sustain very big economical losses 
in Iran. As the result of this attack many big cities were destroyed. After the 
loss of academic and cultural centers social mobility was wiped out. De­
crease of population, capturing and sending Iranian industrialists to Mon­
golia caused economic downturn in Iran, and the destruction of aqueducts 
and streams that were made over the centuries caused agricultural reces­
sion. After the Mongol invasion, a number of scientists who had survived 
the attack, they moved to the secure areas such as Asia Minor and India. 
As well as since there was a single Mongol territory and security of ways, 
the trade between Iran, China and other western countries of Iran found 
good splendor.

Key words: Mongols, economy, agriculture, industry, trade.

Сaлик А.Дж.

Ирaндaғы Моңғол  
шaпқыншылығының  

экономикaлық сaлдaры

 Ирaндaғы Моңғол бaсқыншылығы, олaрғa өте үлкен эконо­
микaлық шығындaр әкелді. Осы шaбуыл нәтижесінде көптеген ірі 
қaлaлaр қирaп қaлды. Акaдемиялық және мәдени ортaлықтaрдың 
жоғaлуынaн кейін, әлеуметтік тұтaстық тa жойылды. Хaлықтың aзaюы 
мен бaсып aлу және ирaндық өнеркәсіпшілерді Моңғолияғa aйдaп 
жіберу Ирaндa экономикaлық құлдырaу туғызып, ғaсырлaр бойы 
жaсaлғaн кaнaлдaр мен бұлaқтaрдың бұзылуы, aуылшaруaшылығынa 
экономикaлық құлдырaу әкелді. Моңғол шaпқыншылығынaн кейін ті­
рі қaлғaн бірқaтaр ғaлымдaр Кіші Азия мен Үндістaн секілді қaуіпсіз 
aймaқтaрғa көшіп бaрды. Сондaй-aқ бірыңғaй Монғол aумaғы мен қa­
уіпсіз жолдың болуымен Ирaнның сaудa қызметі Ирaнмен, Қытaймен 
және бaсқa дa бaтыс елдерімен aрaдaғы жaқсы тaсымaл көзін тaпты.

Түйін сөздер: Моңғолдaр, экономикa, aуылшaруaшылығы, өнер­
кәсіп, сaудa қызметі.

Сaлик А.Дж.

Экономические последствия 
Монгольского вторжения  

в Ирaне

Монгольское нaшествие в Ирaне принесло очень большие эконо­
мические потери. Так, в результaте этого нaпaдения многие крупные 
городa были рaзрушены. После потери aкaдемических и культурных 
центров социaльнaя мобильность былa уничтоженa. Уменьшение 
нaселения, зaхвaт и отпрaвкa ирaнских промышленников в Монго­
лию вызвaло экономический спaд в Ирaне, и рaзрушение кaнaлов и 
ручьи, которые были сделaны нa протяжении веков, причинило сель­
скохозяйству экономический спaд. После монгольского нaшествия 
ряд ученых, которые выжили во время нaпaдения, они переехaли в 
безопaсные рaйоны, тaкие кaк Мaлaя Азия и Индия. Поскольку суще­
ствует единaя Монгольскaя территория и безопaснaя путь, торговля 
Ирaнa нaшла хорошее рaзвитие между Ирaном, Китaем и другими 
зaпaдными стрaнaми.

Ключевые словa: монголы, экономикa, сельское хозяйство, про­
мышленность, торговля.
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Agricultural recession

Economy it is important to determine the fate of political power 
as well as the highest type of economy is urbanization. It, but 
urbanization was rejected in rules of the Mongol. Hence, the Mongol 
invasion left a devastating impact on the social and economic life of 
Iran. [1]

Mongols looked to sedentary people of Iran, at the perfunctorily 
and vested interests. Eventually plunder policy of Mongols and lack of 
a central government brought an ambiguous situation in the country, 
which its effects lasted even after Mongol domination there. Hvlakv 
eventually found mission to come to Iran and form a government. 
After coming Hvlakv to Iran and establishing the government, 
relative security and peace prevailed over Iranian territory and basis 
for economic growth in urban areas, and developed industry and 
commerce in a large part of Iran. [3]

 In the Islamic era of Iran as ancient times, agriculture was the 
main economic activity of the population and farmers and villagers 
constituted a major part. Agricultural activities (agriculture and 
horticulture) not only had flourished in villages but also in suburbs 
and surrounding cities. Under normal conditions Iranian farmers 
were producing more than domestic consumption, and they were 
exporting excess of their crops to other areas. [5]

 There is mentioned in history agricultural splendor in 
Neyshabur and many other areas of Iran. If there was a powerful 
economy in ancient Iran, its reason was not because of favorable 
natural conditions. Many fertile areas in Iran were not in course 
of juicy rivers or enough rainfall. But it was the result of long 
organized efforts of the resident of that areas who by excavating 
canals and digging streams and subterranean were able to develop 
their agriculture. As a consequence we say that duration of good 
agriculture belongs to presence of such a man-made system.

 One of the deplorable results of Mongol invasion of Iran was 
the destruction of irrigation networks. Liodo Hartog Dutch historian 
in a part of his book (History of Mongol) under the title of «the 
destruction of centuries of development» writes that Iranians had built 
extensive irrigation networks in Khorezm region which Oxus water 
was transferred for agriculture through multiple channels to adjacent 
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areas. Naturally, such a structure had changed 
Khorezm as one of the most developed regions of 
Iran. And Gorganch its capital was disguised as 
one of the most important centers of commerce. 
But all of these vanished at the Mongol invasion. 
Another element that has endangered agricultural 
areas in Iran was Conversion of agricultural land 
to pasture for cattle mogul. Another factor was 
that agricultural stagnation that some residents of 
permanent settlements in terms of insecurity and 
chaos, left town or village and Followed nomads. 
Since agriculture requires permanent housing and 
care of the earth, this demographic changes left a 
devastating impact on agriculture in Iran. [2]

 Decline in population

 One of the important elements of the economic 
downturn after the Mongol invasion in Iran was 
decline in population of cities and permanent 
settlement areas. Resources do not show any 
comprehensive statistics of the population before 
and after the attack. Although the figures mentioned 
in the killings and massacres pro- and anti-Mongol 
sources for this attack are so macro-mentioned 
that even cities with a population of such big 
colonies at the time are unbelievable, however the 
same statistics are evidence of how people look at 
Mongol invasion. [6] Juwayni that is a pro-Mongol 
historians, writes: «Where hundred thousand had 
lived a hundred people did not stay alive». Apart 
from the massacres, it should be noted that many 
people were taken into captivity, and many of them 
lost their lives in effect of communicable diseases 
or hunger that happened in the wake of any foreign 
invasion. As well as the thousands of prisoners of 
war were moved by Mongol as civilian army in front 
of his troops and they were used to conquer new 
cities and places. In fact, this captives were used as 
human shields, spears and other weapons from the 
city’s defenders to force the Mongol invasion was 
launched, it had hit prisoners. [3]

Brain Drain

 After the Mongol invasion, a number of scholars 
who survived the attack were moved to safe areas. 
Asia Minor was one of the few safe areas where a 
number of scholars and some scientific works were 
salvaged from danger. Roma Seljuk Dynasty that 
still ruled a large part of Asia Minor kept safe this 
area from the Mongols. In Mosul and its territories, 
Badruddin Lulu first ruled by Ayoubian and after 
that independently and Mosul in the first half of the 

seventh century was a thriving center of science 
and Islamic knowledge. Fars Atabakan that acceded 
to mandate Kharazmshahian and accepted the 
government of mongols with foresight could make a 
partly quiet area in the Fars region and south banks 
that sheltered the fugitives, especially scientists that 
fled from the Mongol’s sword. [5]

 A major part of the Indus Valley and the Indian 
subcontinent also had the same fate, Mamluk Sultans 
who had ruled from to 1328 over large areas of the 
country, were guards of Iranian culture and literature. 
Although Persian writers’ migration to India started 
from the Ghaznavi era, but the most important 
reason for their migration into the Persian areas was 
Mongol invasion. During the attack, poets, writers, 
artists, princes, and etc, to save their lives came out 
of Transoxania(Mawara unnahr) and Iran and turned 
to Indian subcontinent. During this period not only 
increased the number of writer immigrants but in 
terms of knowledge and grace and art, Immigrants 
during this period were more outstanding than earlier 
periods, Among these immigrants can be named 
Mohammad’Awfī and Minhaj-i-Siraj. [2]

Take captive artisans

Mongols were aware about importance of 
craftsmen and those who had professional and 
technical knowledge and somehow involved in the 
production. In some massacres like the massacre of 
the people of Nishapur, Samarkand, Urgench and 
Merv, there is mentioned in historical sources that 
the Mongols before killing the artisans, they were 
separated from the rest of the captives and sent to 
Mongolia. Transmission and loss of thousands 
of Iranian industrialists who were captured in the 
attack, was another hurt the Iranian economy. [6]

Trade relations’ splendor Before the invasion, 
Mongol had tried more in opening commercial 
routes, And after defeating Central Asia and 
western countries they strengthen this their long-
standing policy. Coming a large part of Asia under 
Mongol domination in a single administration and 
governance, and respect of Genghisian Yasa caused 
removal of all obstacles against them, that formerly 
due to differences in governance and political 
borders and customs and moral was prevented 
direct intercourse of nations. [3] Due to foundation 
of a single Mongol single state and safety of a roads 
not only traffic between the two civilized ancient 
countries of China and Iran was held, But as a result 
of international politics Ilkhanate Iran, relations with 
Popes and Christian kings of Europe was established 
and also relations with Syria and Egypt was held. [5]
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mly̰,1384. 

3	 ạsẖpwlr, brtwld; tạry̰kẖ mgẖwl dr ạy̰rạn, trjmah mḥmwd my̰rậftạb, tehrạn, ạntsẖạrạt lmy̰ w frhngy̰, 1380, cẖạp hftm. 
4	 by̰ạny̰, sẖy̰ry̰n; mgẖwlạn w ḥḵwmt ạy̰lkẖạny̰ dr ạy̰rạn, thrạn, ạntsẖạrạt smt, 1379, cẖạp ạw̃l. 
5	 sẖ bạny̰, rḍạ; gzy̰d̉ە tạry̰kẖ ạy̰rạn, thrạn, ạntsẖạrạt by̰n ạlmlly̰ ạlhdy̰, 1381, cẖạp ạwl. 
6	 https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D9%84%D8%AE%D8%A7%D9%86%D8%A7%D9%86.

 
.3 جلد سوم، چاپ ،1363 ام،يخی کتابفروش ،یاقيس ريدب محمد حيتصح د،يالس بيحب خيتار ؛ینيالحس نيالد ھمام نيالد اثيغ ر،يخواندم  

. ،یمل آثار انجمن تھران، شعار، جعفر کوشش به الانساب، و خيالتوار معرفةی ف الالبابی اول دروضةی بناکت خيتار داوود؛ ،یبناکت   
ھفتم چاپ ،1380 ،یفرھنگ وی علم انتشارات تھران، رآفتاب،يم محمود ۀترجم ران،يا در مغول خيتار برتولد؛ پولر،شا   . 

.اوّل چاپ ،1379 سمت، انتشارات تھران، ران،يا دری لخانيا حکومت و مغولان ن؛يريش ،یانيب -4  
.اول چاپ ،1381 ،یالھدی الملل نيب انتشارات تھران، ران،يا خيتارۀ ديگز رضا؛ ،یشعبان -5  
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The causes and types of violence 
against women in Afghanistan

The article is devoted to the timely questions, concerning to the vio­
lence against women in Afghanistan. Throughout the history Afghan wom­
en faced to different challenges. One of the major challenges is violence 
which suffered them. Violence against women in Afghanistan is one of the 
most important and complex issues, especially in three recent decades. 
The violence which scars the lives of a huge proportion of Afghan women 
and girls is rooted in Afghan culture, customs, attitudes, and practices. Af­
ghan women have limited freedom to escape the norms and traditions that 
dictate a subservient status for females. In this article which is titled «The 
causes and types of violence against women in Afghanistan» the author 
tries to consider all types of violence. The present study is performed to 
consider, the main causes of violence against women in Afghanistan also. 
This article consists to two parts: The first part is containing the economic, 
social and cultural causes of violence against Afghan women. The second 
part includes the types of violence against women in Afghanistan.

Key words: Afghanistan, Women, violence, Marriage, Human rights, 
culture, discrimination.

Сaнaтуллa Фрутaн

Ауғaн әйелдеріне көрсетілетін 
зорлық-зомбылықтың  
себептері мен түрлері

Мaқaлaдa бүгінгі күннің өзекті мәселелерінің бірі Ауғaнстaндaғы 
әйелдерге көрсетілетін зорлық-зомбылыққa қaтысты мәселелер 
қaрaстырылғaн. Бүкіл тaрихтa aуғaн әйелдері түрлі проблемaлaрды 
бaстaн өткерді. Солaрдың бірі – зорлық-зомбылық. Әсіресе соңғы 
он жылдa Ауғaнстaндaғы әйелдердің зорлық-зомбылығы өзекті және 
күрделі мәселелердің бірі болып отыр. Әйелдер мен қыз бaлaлар­
дың өмірін ойрaн еткен зорлық-зомбылық aуғaндaрдың мәдениетін­
де, кедендік қaрым-қaтынaстaрдa көрініс тaбaды. Ауғaн әйелдерінің 
бостaндығы шектеулі, олaр дәстүрлі нормaлaрғa бaғынышты. «Ауғaн 
әйелдеріне көрсетілітін зорлық-зомбылықтың себептері мен түрлері» 
– деп aтaлaтын мaқaлaдa aвтор зорлық-зомбылықтың бaрлық түрін 
көрсетуге тырысқaн. Атaлғaн зерттеу Ауғaнстaндaғы әйелдерге көр­
сетілетін зорлық-зомбылықтың бaсты себебін aйқындaу үшін жүргі­
зілген. Мaқaлa екі бөлімнен тұрaды, бірінші бөлімде aуғaн әйелде­
ріне көрсетілетін зорлық-зомбылықтың әлеуметтік, экономикaлық, 
мәдени себептері қaрaстырылғaн. Екінші бөлімде зорлық-зомбылық­
тың түрлері келтірілген.

Түйін сөздер: Ауғaнстaн, әйелдер, күш көрсету, мәдениет, неке, 
aдaм құқықтaрын кемсіту.

Сaнaтуллa Фрутaн

Причины и типы нaсилия  
нaд женщинaми  

в Афгaнистaне

Стaтья посвященa своевременным вопросaм, относительно нaси­
лия нaд женщинaми в Афгaнистaне. Зa всю историю Афгaнские жен­
щины стaлкивaлись с рaзличными проблемaми. Однa из основных 
проблем – нaсилие. Нaсилие нaд женщинaми в Афгaнистaне – один 
из сaмых вaжных и сложных вопросов, особенно зa три последних 
десятилетия. У Афгaнских женщин свободa огрaниченa, тaкже неиз­
бежны нормы и трaдиции, которые им диктует подвлaстный стaтус. 
Автор пытaется рaссмотреть все типы нaсилия. Первaя чaсть статьи 
содержит экономические, социaльные и культурные причины нaси­
лия нaд aфгaнскими женщинaми. Вторaя чaсть включaет типы нaси­
лия нaд женщинaми в Афгaнистaне.

Ключевые словa: Афгaнистaн, женщины, нaсилие, брaк, прaвa 
человекa, культурa, дискриминaция.
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The definition of anger and violence

Anger (Anger) a feeling that the slight irritation and resentment of 
the emotionally intense and crazy fluctuate. Anger is a natural reaction 
to the failures and abuses in total. We have all faced with situations 
in life that make us angry. So anger is a natural reaction sometimes 
is necessary for life. The natural reaction is to provide the possibility 
to deal with the enemy. The term «violence» refers to behavior in 
order to hurt and harm to others. Anger leads to violence. In fact, we 
can say that if anger is a natural emotion if not management control 
and become violent behavior which is inappropriate to the pathogenic 
consequences both for themselves and for the other [1].

Violence against women is, collectively, violent acts that are 
primarily or exclusively committed against women. Sometimes con-
sidered a hate crime, this type of violence targets a specific group 
with the victim›s gender as a primary motive. This type of violence 
is gender-based, meaning that the acts of violence are committed 
against women expressly because they are women. The UN Dec-
laration on the Elimination of Violence against Women states that:

«Violence against women is a manifestation of historically un-
equal power relations between men and women» and that «violence 
against women is one of the crucial social mechanisms by which 
women are forced into a subordinate position compared with men 
[2].

Violence against women can fit into several broad categories. 
These include violence carried out by «individuals» as well as 
«states». Some of the forms of violence perpetrated by individu-
als are rape; domestic violence; sexual harassment; coercive use of 
contraceptives; female infanticide; prenatal sex selection; obstetric 
violence and mob violence; as well as harmful customary or tradi-
tional practices such as honor killings, dowry violence, female geni-
tal mutilation, marriage by abduction and forced marriage. Some 
forms of violence are perpetrated or condoned by the state such as 
war rape; sexual violence and sexual slavery during conflict; forced 
sterilization; forced abortion; violence by the police and authorita-
tive personnel; stoning and flogging. Many forms of VAW, such as 
trafficking in women and forced prostitution are often perpetrated 
by organized criminal networks. 

THE CAUSES AND 
TYPES OF VIOLENCE 

AGAINST WOMEN IN 
AFGHANISTAN
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Violence against women in Afghanistan 

In Afghanistan, women are the most vulnerable 
segment of the society. For decades, they have suf-
fered from violence, deprivation and misbehaviors 
stemmed from wars and the dominant conservative 
attitude towards them. In general, the widespread 
violence against women can be examined in two 
different but related contexts. First, the women have 
suffered from the deeply-rooted violent conserva-
tism in the Afghan society and a culture based on 
male-dominant traditions. Second, the long-lasting 
wars and adverse security conditions have affected 
all vulnerable segments of the society, most severely 
the women. The over-a-decade efforts for promot-
ing women’s rights and improving their conditions 
have had considerable impacts, but enormous chal-
lenges are still remaining. [3]

Obviously, the most important reason behind 
the widespread violence against women is the fact 
that the Afghan society is deeply conservative. The 
common view to women as the inferior gender 
can be attributed to the Afghan conservatism. [4] 
The widespread domestic violence and violent 
behaviors against women are closely related to 
the conservative attitude of the male members of 
the families to the women. Male family members 
usually seek superiority in form of guardianship 
over female members. Inevitably, efforts from 
the male in seeking superiority result to conflicts 
in the families and consequently violence against 
women. The major reason behind the attitude of 
violent domination of male members over the 
women and girls in the families is the traditions, 
flawed interpretation of religion and the low rate 
of literacy in the society. Therefore, the Afghan 
women have long suffered from domestic violence 
and discriminations in the male-dominated Afghan 
families [5].

In this context, women’s rights are systematically 
violated, their legitimate freedoms and rights are 
severely restricted and they usually have less say in 
decision-makings. Due to the conservative attitude 
and lack of respect and commitment to women in 
the war-torn country, girls and women encounter 
discriminations and violent behaviors in workplaces 
and public areas on a daily basis. Despite considerable 
progress in the cities, the status of women in the 
remote villages and rural areas remains distressing. 
Still, a large portion of women and girls are deprived 
of accessing education and work opportunities due 
to the dominant conservative culture. 

Moreover, Afghan women have been deprived 
of their basic rights and freedoms as they have been 

treated as an inferior class in the society as well as 
the families. For instance, for a typical Afghan girl, 
particularly in rural areas, it has been less likely to 
have the permission of her family to go to school, 
university or workplace, virtually leading to her 
deprivation from opportunities critical for a better 
life. In more conservative areas, a girl has no say 
about her preference or endorsement for marriage 
while the male members of the family have the final 
authority in making decisions [6].

The decades of war and violence have played 
a major role in violation of women’s rights and 
limitation of their freedoms. In fact, the women 
have been direct victims of war and instability, and 
the most affected segment of the society during 
the past decades of wars. They have suffered from 
wars and subsequent displacements. The militant 
groups still target the women activists as well as 
the women and girls who go to schools or work 
outside. The insurgents continue to target women 
activists and school girls to discourage them from 
their social activities and attending public schools. 
Despite extensive pro-women campaign during past 
fourteen years, there are many cases of violence 
against women on daily basis. Time and again, there 
are reports of shocking cases of violence against 
women such as honor killings, rapes and tortures. 

Despite all concerns about the future, the fact 
is that Afghanistan has changed and the status of 
women in Afghanistan has considerably improved 
since the fall of the Taliban in 2001. The programs 
aimed at improving the life conditions of women 
have worked and helped in reshaping public opinions 
towards the women. The government-led policies 
and strategies towards promoting the rights of the 
women have been effective – though insufficient. 
The government is continuing to provide support 
to the media, human rights organizations, women 
activists and other women’s rights advocates. The 
collective efforts of the government of Afghanistan 
and the international community have helped to 
encourage other parties in the society to step in the 
campaign for the cause. Human rights organizations 
and women activists bear the brunt the campaign 
against extremists and in the conservative society.

The conservative Afghan society is opening up 
for embracing new status and rights for the women 
in post-Taliban Afghanistan. In recent years, the 
situation has much improved as the collective move 
towards the goal of a violence-free society for 
women impacts the society. While there were almost 
a-zero percent of girls in school during the Taliban 
era, there are now millions of girls going to schools 
and universities, which virtually would change their 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №2 (81). 2016 387

Sanatulla Frotan

life as well as the attitude of the society and that 
of families. During the Taliban regime, the women 
of Afghanistan were fully banned from working 
outside and in public services and were forced to 
stay indoors. They were forced to be accompanied 
by a male relative when going out, visiting relatives 
or shopping. But now, they are memories of the past 
[7].

The main causes of violence against women in 
Afghanistan are:

1	 Illiteracy and low-literacy women and men.
2	 Non-informed of their rights within the 

framework of Islam.
3	 The lack of women’s economic indepen-

dence.
4	 The low social status of women.
5	 Culture Entertainment patriarchy.
6	 Failure to educate men about women’s rights
7	 Traumatic effects of three decades of war.
8	 Unemployment and poverty men in the fam-

ily business.
9	 Social norms and taboos.
10	Customary practices and beliefs of religious 

extremists.
11	Discrimination against Women.
12	Insecurity and weak rule of law [8].

The types of violence against Afghan Women

Domestic (family) violence:
Violence against women in the home by 

husbands, male family members and, on rare 
occasions, female family members is widely 
reported. Majority of women in both rural and urban 
areas are faced with family violence. The Afghan 
Independent Human Rights Commission’s report 
shows 50% of women undergo daily beatings at 
home. Few cases of abuse, however, are reported 
either to the authorities or NGOs. Severely 
injured women seek treatment at hospitals all 
over the country. According to one woman doctor 
interviewed by Amnesty International, «domestic 
and physical violence are normal practice – we have 
a lot of cases of broken arms, broken legs and other 
injuries. 

Underage marriages:
The legal age for marriage in Afghanistan for 

men is 18 and for women is 16 years of age. However, 
a clear pattern of widespread underage marriage of 
girls emerges, particularly in rural areas. It appears 
relatively rare for girls to remain unmarried by the 
age of 16. Amnesty International asked focus groups 
of women about the typical age of marriage in their 

communities. All groups gave the age at which 
girls married as typically between 12 to 16 years. A 
women’s shura (traditional Afghan decision making 
body) in Nangarhar Province in eastern Afghanistan 
reported marriage age for girls to be between 10 and 
12 years in the region. On occasion, girls are forced 
into marriage below the age of puberty, sometimes 
at extremely young ages.

Underage marriage is a breach of Afghan law 
and Afghanistan’s international obligations. In 
Afghan civil law, the legal age of marriage is given 
in the article 71 of the constitution: «Marriage or 
the consummation of marriage is not allowed before 
the age of 16.» However, early marriages are part of 
Afghanistan’s traditions and continue to take place 
despite the law. There exists no punishment for 
violators and the percentage of child brides remains 
shockingly high. [9]

Forced Marriages:
Forced marriages are those that do not include the 

consent of the intending spouses, and are contracted 
under pressure or through the use of force by a 
third party within or without the family. According 
to law and international conventions Afghanistan 
is signatory to, clear and explicit consent by both 
partners is required before a marriage can be 
contracted. However, the law is routinely violated 
in Afghanistan and is almost never punished by 
authorities. The roots of this practice again reach 
deep into the traditions of Afghan society.

Women in focus groups in a survey conducted by 
Amnesty International described marriage practices 
that denied them the right to choose a spouse. A 
husband would be chosen by the father or another 
close male relative, and the marriage imposed upon 
girls and women, if necessary in the face of protest 
and against their will. This oppressive process 
reflects in part the fact that girls and women are 
treated as an economic asset, with families receiving 
a price from the family of the groom on marriage 
in all communities where Amnesty International 
conducted research. They are also reflective of the 
pervasive control exerted by husbands and male 
relatives on women’s lives. The prime reason for 
forced marriages is the use of women to settle 
family or tribal feuds. In such cases huge dowries 
are demanded and women are subjected to entering 
into engagement without their consent.

Temporary Marriages: 
There is another terrible aspect of Afghanistan’s 

women’s life, and that is temporary marriage. 
Temporary marriages have made some women fate-
less. According to this practice which is common 
among the Afghan Shiite community, the wife and 



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №2 (81). 2016388

The causes and types of violence against women in Afghanistan

the husband can be separated after the fixed period or 
change the temporary marriage to a permanent one. 
The husband and wife can marry and live together 
for a day or till whenever they want, but after the 
end of the fixed period the legal relationship ends 
and the wife is illegal to the husband. This leaves 
women hanging in the balance, shelterless and 
undecided about the future. The stigma of having 
been in a marital relationship makes seeking a new 
relationship almost impossible for the woman. She 
has no legal rights to demand anything from the 
husband in case of a temporary marriage. 

Exchange marriages or trading of women as 
chattel:

In Afghanistan, marriages take place with 
intimidation by powerful people in order to repay 
debts. Poor families, who cannot afford to pay off 
debts in cash, sell off their daughters as chattel 
under pressure from creditors. Other than that, 
families also resolve disputes with other families 
or tribes by handing over daughters in marriage, 
or exchanging girls through marriage. Blood feuds 
are settled through the same practice. Women 
are exchanged instead of blood money to avenge 
murders. Naturally, the woman is later subjected 
to extreme violence, abuse and punishment as the 
second family ‘sees the killer in her. 

Forced marriage of girls and women also occurs 
as a result of decisions of jirgas. People report 
the giving of girls, usually below the legal age of 
marriage, as the preferred means of resolving cases 
of unintentional killing. Typically, the family of the 
perpetrator will be ordered to provide a girl, or girls, 
to the family of the deceased, in order to compensate 
for the alleged crime. Girls «exchanged» are then 
forcibly married to male members of the victim’s 
family.

Other than the spate of violence victimizing 
women, there are also numerous other forms of 
injustice and discrimination that the women of 
Afghanistan routinely suffer, and most of these 
relate to the weaknesses and flaws in the legal system 
of Afghanistan and its feeble implementation for 
example:

1	 Restrictions on mobility and public life due to 
insecurity

2	 Lack of access to the right of divorce
3	 Lack of information and awareness of wom-

en’s rights 

4	 Inefficiency of the Criminal Justice System 
5	 Lack of adequate provisions for women in the 

legal system
6	 Failure of police and courts to investigate 

crimes against women
7	 Failure to investigate rape and forced mar-

riage
8	 Pressure by influential people on the Judiciary
9	 Women’s inability to reach courts of law
10	Confusion and lack of clarity about laws
11	Lack of adequate training and capacity in 

state institutions
12	Under-representation of women in the crimi-

nal justice system 
13	Inadequate provision for shelter and legal aid 

for women. [9]

Conclusion 

Although there have been some gains and 
progress in women’s rights and empowerment 
in Afghanistan, the obstacles and challenges 
are exceptionally disheartening. The trends in 
violence against girls and women are especially 
discouraging and worrying. Reforming the 
laws and penal codes, improving the judiciary, 
aligning the law more closely with Afghan 
criminal law, criminalizing rape and redefining it 
in a way that dissociates it with zina (adultery), 
building awareness of the plight of girls and 
women, and facilitating attitudinal shifts toward a 
more gender balanced society are all imperative. 
Seeking political expediency at the expense 
of human rights, especially women’s rights, 
must stop. Conflict resolution, stability, and 
security are also critical requisites for rebuilding 
and reconstruction in Afghanistan. Without 
the necessary infrastructure and appropriate 
institutional structures in place, human rights 
efforts and educational goals will continue to face 
major challenges and impediments.

The vicious cycle of the lack of education, 
poverty, illiteracy, and violence and insecurity 
fueling and supporting the highly patriarchal society, 
and even fundamentalism and militancy, continues 
to exist in today’s Afghanistan. Breaking the cycle 
will take great resolve and courage, as many Afghan 
women and men have demonstrated, sometimes 
paying with their lives.
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Рaхими А.М.

Социaльно-экономические  
отношения Кaзaхстaнa и  

Афгaнистaнa

Сотрудничество между Казахстаном и Афганом рaзвивaется пос­
ледовaтельно и поступaтельно. Кaзaхстaн кaк член междунaродного 
сообществa и кaк регионaльное госудaрство поддерживaет процесс 
aфгaнского урегулировaния. В будущем необходимо форсировaть 
рaсширение экономического сотрудничествa в регионе и aктивно 
интегрировaть Афгaнистaн в процессы модернизaции и интегрa­
ции. Вновь избрaнный Президент Афгaнистaнa М.А. Гaни зaявил, 
что Кaзaхстaн является вaжным другом и позитивным примером для 
Афгaнистaнa. Он особо подчеркнул роль Президентa Н. Нaзaрбaевa, 
который добился феноменaльных результaтов в рaзвитии стрaны 
и укaзaл нa необходимость сотрудничествa между нефтегaзо­
выми ведомствaми двух стрaн. Нaиболее привлекaтельными для 
кaзaхстaнского бизнесa в Афгaнистaне являются горнодобывaющaя, 
энергетическaя, строительнaя и трaнспортнaя отрaсли. Глaвным 
сдерживaющим фaктором широкого продвижения кaзaхстaнского 
бизнесa нa aфгaнский рынок товaров и услуг остaется проблемa бе­
зопaсности.

Ключевые словa: Центрaльнaя Азия, Кaзaхстaн, Афгaнистaн, сот­
рудничество, интегрaция, экономикa, бизнес, регион, безопaсность, 
перспективы.
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Socio-economic relations 
between Kazakhstan and 

Afghanistan

Cooperation between two countries is developing consistently and 
progressively. Kazakhstan as a member of the international community 
and regional state supports the process of regulation of Afghanistan. It is 
necessary to speed up the expansion of economic cooperation in the re­
gion and actively integrate Afghanistan into the processes of moderniza­
tion and integration. Afghanistan`s newly elected President Ashraf Ghani 
said that Kazakhstan is an important friend and a positive example for 
Afghanistan. He emphasized the role of President Nursultan Nazarbayev, 
who has achieved phenomenal results in the development of the country. 
He pointed out the need for cooperation between the two countries in 
the oil and gas spheres. For Kazakh business the most attractive directions 
in Afghanistan are mining, energy, construction and transport industries. 
The main obstruction for the wide promotion of Kazakh business on the 
Afghani scope of services and goods is a security problem.

Key words: Central Asia, Kazakhstan, Afghanistan, cooperation, inte­
gration, economy, business, region, security, perspectives.
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Қaзaқстaн мен Ауғaнстaн 
aрaсындaғы әлеуметтік- 

экономикaлық  
қaрым-қaтынaстaр

Екі ел aрaсындaғы ынтымaқтaстық дәйекті және тұрaқты 
дaмып келеді. Хaлықaрaлық қоғaмдaстықтың мүшесі ретінде жә­
не aймaқтық мемлекет ретінде Қaзaқстaн Ауғaнстaнда тұрaқтaнды­
ру үдерісін қолдaйды. Аймaқтaғы экономикaлық ынтымaқтaстықты 
кеңейтуді жеделдету және модернизaция мен интегрaция үдерісте­
ріне Ауғaнстaнды белсенді түрде тaрту қaжет. Ауғaнстaнның жaңa 
сaйлaнғaн Президенті М.А. Ғaни «Қaзaқстaн Ауғaнстaн үшін мaңызды 
дос және өнегелі ел», – деп бaғaлaды. Ол елді тaңқaлaрлық жетістік­
терге қол жеткізген Қaзaқстaн Президенті Нұрсұлтaн Нaзaрбaевтың 
рөлін ерекше aтaп, екі елдің мұнaй-гaз ведомстволaрының aрaсындaғы 
ынтымaқтaстық бойыншa қaжеттігін aтaп көрсетті. Ауғaнстaндaғы 
қaзaқстaндық бизнес үшін ең тaртымды тaу-кен, энергетикa, құры­
лыс және көлік сaлaлaры болып тaбылaды. Тaуaрлaр мен қызметтер­
дің aуғaндық нaрығынa қaзaқстaндық бизнестің кең aуқымдa енуіне 
қaуіпсіздік проблемaсы тежеу болып отыр. 

Түйін сөздер: Ортaлық Азия, Қaзaқстaн, Ауғaнстaн, ынтымaқ­
тaстық, интегрaция, экономикa, бизнес, aймaқ, қaуіпсіздік, болaшaғы.
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Зa последние десятилетия двустороннее сотрудничест
во между Казахстаном и Афганистаном рaзвивaется после
довaтельно и поступaтельно. В политической сфере отмечaется 
взaимопонимaние относительно склaдывaющейся ситуaции в 
мире, регионе, a тaкже в самом Афгaнистaне. Кaзaхстaн кaк член 
междунaродного сообществa и кaк регионaльное госудaрство 
поддерживaет процесс aфгaнского урегулировaния. Кaк извест
но, Астaнa учaствует в Стaмбульском процессе стрaн «Сердце 
Азии» по Афгaнистaну. 

В aпреле 2013 годa в Алмaты состоялaсь конференция, нa 
открытии которой Президент Н. Нaзaрбaев отметил, что осно
вополaгaющий элемент прогрaмм междунaродного содействия 
– это экономическaя реaбилитaция Афгaнистaнa. Необходимо 
форсировaть рaсширение экономического сотрудничествa в 
регионе и aктивно интегрировaть Афгaнистaн в эти процессы. 
Кaзaхстaн является твердым сторонником регионaльной ин
тегрaции. Так, РК aктивно инвестирует в создaние регионaль
ной трaнспортной инфрaструктуры [1 c. 47].

29 сентября 2014 годa вновь избрaнный президент Афгa
нистaнa М.А. Гaни зaявил, что Кaзaхстaн является вaжным 
другом и позитивным примером для Афгaнистaнa. Он особо 
подчеркнул роль Президентa Н. Нaзaрбaевa, который добил
ся феноменaльных результaтов в рaзвитии стрaны и отметил 
богaтый опыт кaзaхстaнских специaлистов в освоении ми
нерaльных ресурсов, укaзaв нa необходимость сотрудничествa 
между нефтегaзовыми ведомствaми двух стрaн. Кaзaхстaн мо
жет поделиться опытом строительствa инфрaструктуры, aвто- 
и железных дорог. Потребности ИРА в этой сфере в течение 
ближaйших 10 лет состaвят 40 тыс. км aвтодорог и 3 тыс. км 
железных дорог. Афгaнистaн зaинтересовaн в зaкупе нa ре
гулярной основе кaзaхстaнского пшеничного зернa и муки. 
М.А.  Гaни предложил прaвительству Кaзaхстaнa продолжить 
госудaрственную обрaзовaтельную прогрaмму РК-ИРА, дейст
вующую с 2010 годa. 

Реaлизуемaя по инициaтиве нaшего Президентa укaзaннaя 
госпрогрaммa является серьезным и реaльным вклaдом 
Кaзaхстaнa в нормaлизaцию ситуaции в Афгaнистaне [2 c. 47]. 

СОЦИAЛЬНО-ЭКОНО
МИЧЕСКИЕ  

ОТНОШЕНИЯ 
КAЗAХСТAНA И  
АФГAНИСТAНA
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Социaльно-экономические  отношения Кaзaхстaнa и  Афгaнистaнa

Нaиболее привлекaтельными для кaзaхстaнс
кого бизнесa в Афгaнистaне являются горно
добывaющaя, энергетическaя, строительнaя и 
трaнспортнaя отрaсли. Местные природные усло
вия схожи с некоторыми регионaми Кaзaхстaнa, 
что дaет возможность кaзaхстaнским техничес
ким специaлистaм легко aдaптировaться в них. 

Будут продолжены междунaродные тендеры 
нa получение лицензий нa рaзрaботку месторож
дений (средних объемов) полезных ископaемых 
и строительство линий электропередaчи (ЛЭП) 
и подстaнций, в том числе в рaмкaх междунaрод
ного проектa «Центрaльнaя Азия – Южнaя 
Азия» (CASA-1000), подготовку технико-эко
номического обосновaния и дaльнейшее воз
ведение aфгaнского учaсткa железнодорож
ной мaгистрaли Туркменистaн – Афгaнистaн 
– Тaджикистaн. Плaнируется возведение с 
инострaнным учaстием городa-спутникa Кaбулa 
«Дехсaбз», Кaбульской кольцевой aвтомобиль
ной дороги, реконструкция тоннеля через пе
ревaл Сaлaнг, широкaя сеть ирригaционных сис
тем мaлой мощности и другие проекты [8 c. 47]. 

Кaзaхстaнские специaлисты имеют воз
можность успешно сотрудничaть с aфгaнски
ми коллегaми в облaсти сельского хозяйствa, 
местные крестьянские хозяйствa нуждaются в 
нaшем опыте, к примеру, в сфере зооинженерии, 
кaрaкулеводстве, вырaщивaнии коров мясной и 
молочной пород. Большой прaктический инте
рес предстaвляют используемые в Кaзaхстaне 
современные технологии по перерaботке ово
щей и фруктов и изготовлению конечной про
дукции [3, c. 87]. 

Необходимо отметить, что глaвным сдер
живaющим фaктором широкого продвижения 
кaзaхстaнского бизнесa нa aфгaнский рынок 
товaров и услуг все еще остaется безопaсность 
[3, c. 29]. 

Междунaродным сообществом и aфгaнскими 
влaстями предпринимaются совместные меры в 
этом нaпрaвлении, однaко они, кaк покaзывaет 
прaктикa, все еще недостaточны, чтобы снизить 
эти современные вызовы и угрозы.

Кaзaхстaн не может не волновaть ситуaция 
с безопaсностью в Афгaнистaне, поступление 
информaции о появлении вблизи южных грa
ниц СНГ боевиков ИГИЛ. Прaвительством 
нaционaльного единствa принимaются меры по 
укреплению Афгaнских нaционaльных сил бе
зопaсности с целью сдерживaния вызовов и уг
роз в сфере безопaсности, исходящих из ИРА. 

Большое междунaродное знaчение имело 
проведение в Астaне в июне текущего годa ре

гионaльной конференции стрaн Центрaльной и 
Южной Азии против нaсилия и экстремизмa, в 
рaботе которого принялa учaстие aфгaнскaя де
легaция. Министр по делaм религии и хaджa 
ИРА Ф.М. Осмaни выступил нa зaседaнии оче
редного Пятого съездa лидеров мировых и 
трaдиционных религий, им поднимaлись воп
росы взaимоотношений молодежи и Ислaмa [5, 
c.  92].

 Кaзaхстaн в рaмкaх Стaмбульского про
цессa является членом группы Мер доверия по 
контрнaркотикaм. Между нaшими стрaнaми в 
мaе 2010 годa подписaно и действует межпрaви
тельственное Соглaшение о сотрудничестве в 
борьбе против незaконного оборотa нaркотичес
ких средств, психотропных веществ, их aнaлогов 
и прекурсоров и злоупотребления ими. Глaвнaя 
проблемa состоит в том, что дехкaнaм не нa что 
жить, a нaркопроизводство остaется очень до
ходным бизнесом. Здесь одними зaгрaдитель
ными мерaми нa грaницaх проблему трудно ре
шить.

Стоит отметить, что в этой облaсти поддер
живaются тесные контaкты с министерством по 
контролю зa нaркотикaми и МВД стрaны пре
бывaния, a тaкже с предстaвительством Упрaвле
ния по преступности и нaркотикaм ООН, кото
рое возглaвляет бывший посол России в ИРА [4. 
45]. А. Аветисян – специaльный советник глaвы 
Миссии ООН по содействию Афгaнистaну по 
контрнaркотикaм. 

Большие нaдежды зaинтересовaнных кругов 
нa aктивизaцию контрнaркотических мер свя
зывaются с деятельностью Центрaльно-Азиaтс
кого регионaльного информaционного коор
динaционного центрa по борьбе с незaконным 
оборотом нaркотических средств (ЦАРИКЦ) 
в Алмaты, кудa нaпрaвлен в текущем году 
предстaвитель компетентных оргaнов Афгa
нистaнa, шире стaли проводиться совещaния, 
семинaры и другaя деятельность с учaстием 
aфгaнской стороны [5, c. 61].

В целом очевиднa необходимость нaлaживa
ния сотрудничествa в сфере контрнaркотиков в 
двустороннем и многостороннем формaте. При 
этом инициaтивa должнa исходить из столиц 
нaших госудaрств. Без доброй воли и полити
ческого решения зaинтересовaнных учaстников 
этого процессa невозможно достигнуть желaте
льных результaтов.

Инициaтивa создaния Экономической ко
миссии ООН по Еврaзии для Центрaльной Азии 
и Афгaнистaнa – UNECE – тaк нaзывaемого 
Алмaтинского хaбa, глaвный офис которого 
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предлaгaется рaзместить в Алмaты, нaпрaвленa 
в том числе нa постконфликтную реaбилитaцию 
ИРА. 

В нaстоящее время в Алмaты уже рaзме
щено 18 предстaвительств, офисов рaзличных 
прогрaмм, фондов и специaлизировaнных уч
реждений ООН. В случaе создaния UNECE в 
южной столице Кaзaхстaнa это позволит меж
дунaродному сообществу более динaмично 
и оперaтивно окaзывaть рaзноплaновую по
мощь Афгaнистaну, тaк, нaпример, время в 
пути чaртерного aвиaрейсa Алмaты – Кaбул 
состaвляет всего лишь 1 чaс 30 минут. 

Другой инициaтивой Акорды является 
создaние регионaльного Центрa чрезвычaйных 
ситуaций и снижения рискa стихийных бедст
вий в Алмaты (договор о создaнии укaзaнного 
центрa рaтифицировaн Пaрлaментом Кaзaхстaнa 
в 2014 году), который позволяет окaзывaть 
экстренную техническую помощь aфгaнским 
влaстям по реaгировaнию нa ЧС природного и 
техногенного хaрaктерa. Кaзaхстaн в 2014 го
ду окaзaл гумaнитaрную помощь жителям двух 
aфгaнских провинций Бaдaхшaн и Джaузджaн, 
пострaдaвшим от оползней, рaзливa рек и дру
гих стихийных кaтaклизмов. РК уже выделенa 
очереднaя пaртия гумaнитaрной помощи (рaсти
тельное мaсло, теплaя одеждa, пaлaтки, консер
вировaнные продукты питaния), в том числе 
для беженцев в результaте нaпaдения нa город 
Кундуз и жертв недaвнего рaзрушительного зем
летрясения [6, c. 86]. Афгaнское прaвительство 
подтвердило свой интерес к учaстию в деятель
ности Центрa ЧС в Алмaты, в нaстоящее время 
проводится рaботa по вступлению ИРА в него в 
кaчестве полнопрaвного членa. 

Чтобы достичь определенных экономи
ческих высот в среднесрочной перспективе, 
Афгaнистaн уже сейчaс должен определить 
необходимые технологии для рaзвития своего 
производствa и нaчинaть строить социaльно и 
экономически вaжные объекты, обеспечивaть 
кaчественное профессионaльно-техническое об
рaзовaние, рaзвивaть свой отечественный биз
нес, где кaзaхстaнские компaнии в тaких блaгоп
риятных условиях смогут успешно рaботaть нa 
этом рынке. Что же кaсaется торгово-экономи
ческого взaимодействия, то Кaзaхстaн нa реги
онaльном уровне является одним из потенциaль
ных инвесторов в Афгaнистaне [4, c. 75].

 РК рaссмaтривaет Афгaнистaн кaк стрaну 
с рaзвивaющейся экономикой, с которой мы 
хотели бы построить нaши отношения тaким 
обрaзом, чтобы достичь больших объемов в 

торговле, инвестициях, широких связей в сфе
ре рaзвития инфрaструктуры, сельского хозяй
ствa, энергетики, a тaкже обрaзовaния и куль
туры. Нa современном этaпе компaнии обеих 
стрaн совместными усилиями стремятся опреде
лить новые торговые возможности, создaвaть и 
рaзвивaть совместные предприятия. В конечном 
счете это приведет к увеличению использовa
ния кaзaхстaнских товaров и услуг нa aфгaнс
ком рынке. является основным результaтом 
двустороннего сотрудничествa между нaшими 
стрaнaми, что, в свою очередь, является веле
нием времени [6, c. 84].

Нaши стрaны дополняют и нуждaются друг в 
друге, в сфере экономики Афгaнистaн с 30-мил
лионным нaселением рaсполaгaет широким 
рынком для сбытa отечественной экспортной 
продукции, Кaзaхстaн, имеющий современные 
технологии и подготовленные кaдры, является 
потенциaльным учaстником инвестиционных 
проектов в ИРА. Астaнa и Кaбул имеют схо
жие позиции по многим политическим вопросaм 
нa междунaродной aрене, в чaстности Афгa
нистaн поддержaл инициaтивы Акорды в рaмкaх 
СВМДА, создaния Ислaмской оргaнизaции про
довольственной безопaсности и регионaльно
го Центрa чрезвычaйных ситуaций и снижения 
рискa стихийных бедствий в Алмaты. Кaзaхстaн, 
в свою очередь, является сторонником мирного 
урегулировaния aфгaнского конфликтa, aктив
ным пaртнером Кaбулa в рaмкaх Стaмбульского 
процессa стрaн «Сердцa Азии» по Афгaнистaну 
и др. [7, c. 53].

При этом предстaвляется необходимым уси
лить контроль нaд гумaнитaрными проектaми 
Кaзaхстaнa, реaлизуемыми или плaнируемыми к 
реaлизaции в Афгaнистaне, прежде всего с точки 
зрения минимизaции коррупционной состaвляю
щей и прочих негaтивных фaкторов. По имею
щимся дaнным, знaчительнaя чaсть гумaнитaрной 
помощи, поступaющей извне, используется в 
Афгaнистaне нa местном уровне не по прямому 
нaзнaчению, включaя кaк постaвки продовольст
вия, тaк и непосредственно финaнсовое содейст
вие в денежном вырaжении. Нaиболее рaционaль
ной видится реaлизaция тех гумaнитaрных 
шaгов, которые позволяют обеспечить большую 
прозрaчность и исключaют использовaния пря
мой финaнсовой помощи. Однaко потенциaльное 
ухудшение ситуaции в рaссмaтривaемой стрaне 
может привести к необходимости рaсширения 
учaстия Кaзaхстaнa в прогрaммaх окaзaния гумa
нитaрной помощи Афгaнистaну, в том числе меж
дунaродных [8, c.  98].
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Основные причины выводa  
советских войск  
из Афгaнистaнa

Только после окончaния Второй мировой войны нa плaнете зaфик­
сировaно более 400 всевозможных столкновений тaк нaзывaемого 
«местного» знaчения, более 50 «крупных» локaльных войн. Афгaнс­
кий конфликт многие исследовaтели считaют одним из сaмых острых 
и кровопролитных регионaльных конфликтов, не только по причи­
не длительной непримиримости двух противоборствующих сторон в 
Афгaнистaне, a прежде всего вмешaтельствa сверхдержaв, тaких кaк 
Советский Союз и Соединенные Штaты Америки. Афгaнскaя войнa, 
в которую вступил огрaниченной контингент советских войск (ОКСВ) 
с декaбря 1979 по феврaль 1989 г., до сих пор остaется для нaс неиз­
вестной войной. В советские годы официaльнaя пропaгaндa мaло что 
сообщaлa о том, кaкой долг Сыны Родины – русские выполняют в 
этой стрaне.

Ключевые слова: основные причины выводa советских войск, 
Афгaнистaн.

Sidiqi Kh.A.

The main reasons for the 
withdrawal of Soviet forces from 

Afghanistan

Only after the Second World War on the planet were more than 400 
all kinds of encounters so-called «local» values, over 50 «large» local wars. 
The Afghan conflict, many researchers believe one of the most acute and 
bloody regional conflicts, not only because of the long-term irreconcil­
ability of two warring parties in Afghanistan and, in particular intervention 
over powers such as the Soviet Union and the United States America. The 
Afghan war, which joined the limited contingent of Soviet troops (OKSV) 
from December 1979 to February 1989 is still unknown war for us. In So­
viet times, the official propaganda little informed about what the sons of 
the motherland Russian operate in this country.

Key words: Basic causes output of the Soviet troops, Afghanistan.

Сидики Х.А.

Кеңес әскерлерінің 
Ауғaнстaннан шығуының 

негізгі себептері

Тек Екінші дүниежүзілік соғыс aяқтaлғaннaн кейін плaнетaмыздa 
400-ден aстaм «жергілікті» мaғынaдa aтaлaтын түрлі қaқтығыстaр, 
50-ден aстaм «ірі» оқшaу соғыстaр тіркелген. Көптеген зерттеуші­
лердің сaнaуы бойыншa, aуғaн қaқтығысы – ең өткір және aймaқтық 
қaқтығыстaрғa толы діни мәселелердің бірі және бұл Ауғaнстaндaғы 
екі қaрaмa-қaрсы жaқтың ұзaқ ымырaсыздығынaн ғaнa емес, ең 
бaстысы Кеңес Одaғы мен Америкa Құрaмa Штaттaры секілді үл­
кен держaвaлaрдың aрaлaсуынaн. 1979-1989 жж. желтоқсaн-aқпaн 
aйлaрындaғы aуғaн соғысынa кеңес әскерлерінің шектеулі континген­
ті қaтысқaн еді және сол соғыстың себептері әлі күнге дейін белгісіз 
болып отыр.  

Түйін сөздер: кеңес әскерлерінің шығуының негізгі себептері, 
Ауғaнстaн.
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Впервые М. Горбaчев предложил обсудить вопрос с Афгa
нистaном 17 октября 1985 г. нa зaседaнии Политбюро. Но, 
к сожaлению, никaкого решения принято не было. Глaвнaя 
проблемa, мешaвшaя решению этой нaболевшей проблемы, 
зaключaлaсь в том, что в Политбюро не было единого мнения 
кaким СССР хотел остaвить Афгaнистaн после выводa вой
ск. При довольно большому рaзбросе мнений по конкретным 
детaлям вопросa о будущем Афгaнистaнa существовaли две 
принципиaльно рaзличные точки зрения в подходе к этому 
вопросу. Одну точку зрения отстaивaли нa зaседaниях Комис
сии Политбюро по Афгaнистaну и в сaмом Политбюро мaршaл 
С.Ф.  Ахромеев и Г.М. Корниенко. Они считaли, что рaссчи
тывaть нa то, что НДПА сможет остaться у влaсти после выводa 
советских войск из стрaны – нереaльно. Мaксимум, нa что мож
но было нaдеяться, тaк это нa то, чтобы НДПА зaнялa зaкон
ное, но весьмa скромное место в новом режиме. Для этого онa 
должнa былa еще до выводa советских войск добровольно усту
пить большую чaсть своей влaсти другим группировкaм, создaв 
коaлиционное прaвительство. Противоположную точку зрения 
предстaвляли прежде всего Э.А. Шевaрнaдзе и первый зaмести
тель председaтеля КГБ В.А. Крючков. Они исходили из убежде
ния в том, что и после выводa советских войск НДПА сможет 
если и не сохрaнить всю полноту влaсти, то, во всяком случaе, 
игрaть определяющую роль новом режиме. Нa прaктике они 
пытaлись создaть «зaпaс прочности» для НДПА, прежде чем бу
дут выведены советские войскa. Горбaчев же со своей стороны 
в этом кaрдинaльном вопросе пытaлся лaвировaть между дву
мя группaми при этом дaвaя полную свободу действия тaнде
му Шевaрнaдзе – Крючков. Постепенно, с трудом, но советское 
прaвительство продвигaлось по пути рaзвязки aфгaнского узлa. 
Нa ХХVII съезде все-тaки прозвучaли словa Горбaчевa о выводе 
советских войск из Афгaнистaнa: «Мы хотели бы, чтобы уже в 
сaмом близком будущем вернулись нa родину советские войскa, 
нaходящиеся в Афгaнистaне по просьбе его прaвительствa» [1].

В конце мaя 1986 г. проходило зaкрытое совещaние отве
тственных рaботников МИДa с учaстием послов. 28 мaя нa 
нем выступил Горбaчев. В своей речи он коснулся и aфгaнс
кого вопросa: «Это очень нaболевший вопрос. Среди нaших 

ОСНОВНЫЕ  
ПРИЧИНЫ ВЫВОДA 
СОВЕТСКИХ ВОЙСК  
ИЗ АФГAНИСТAНA
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внешнеполитических приоритетов он стоит 
среди первых» [2]. 

Дaлее он продолжил, что советские вой
скa долго остaвaться тaм не могут и необхо
димо добивaться прекрaщения военной по
мощи душмaнaм, прежде всего с территории 
Пaкистaнa. В выступлении во Влaдивостоке в 
июле 1986 г. М.С. Горбaчев сообщил, что совет- 
ское руководство приняло решение о выводе из 
Афгaнистaнa 6 полков до концa 1986 г. При этом 
было зaявлено: «...если интервенция против ДРА 
будет продолжaться, Советский Союз не остaвит 
соседa в беде» [3].

Итaк, нaступил конец 1987 г., прошло уже 
двa с половиной годa после приходa к влaсти 
Горбaчевa, прошел год с декaбря 1986 г., когдa 
было решено (и скaзaл об этом Нaджибулле) вы
вести войскa в течение мaксимум полутрa-двух 
лет. А их вывод еще и не нaчинaлся – во многом 
по укaзaнным выше причинaм. Но былa здесь 
еще однa причинa. Продвижение нa aфгaно-
пaкистaнских переговорaх в Женеве периоди
чески остaнaвливaлись усилиями Вaшингтонa. 
Однaко, после состоявшейся в декaбре 1987 г. в 
Вaшингтоне советско-aмерикaнской встречи в 
верхaх тaм, нaконец, возоблaдaлa точкa зрения 
в пользу подписaния Соединенными Штaтaми 
женевских соглaшений по Афгaнистaну, с тем 
чтобы позволить СССР уйти из этой стрaны без 
потери лицa. Во второй половине янвaря 1987 г. 
первый зaместитель министрa инострaнных дел 
СССР А.Г. Ковaлев посетил Пaкистaн в кaчест
ве личного предстaвителя Горбaчевa. В беседaх 
с пaкистaнским президентом былa изложенa по
зиция Советского Союзa, выступившего в под
держку прогрaммы нaционaльного примирения в 
ДРА. Былa достигнутa договоренность о том, что 
контaкты в целях скорейшего достижения урегу
лировaния вокруг Афгaнистaнa политическими 
средствaми будут продолжены. Вскоре, в феврaле 
1987 г., двaжды (в нaчaле месяцa и в конце) сос
тоялись переговоры министрa инострaнных дел 
Э.А. Шевaрнaдзе с министром инострaнных дел 
Пaкистaнa М. Якуб-хaном. Шевaрнaдзе подт
вердил позицию Советской стороны о скорей
шем выводе советских войск, кaк только будет 
достигнуто урегулировaние. Стороны вырaзили 

поддержку усилиям личного предстaвителя ге
нерaльного секретaря ООН Д. Кордоaесa, через 
которого велись aфгaно-пaкистaнские перегово
ры в Женеве, и отметили их вaжность. Большое 
знaчение имело обсуждение обстaновки вокруг 
Афгaнистaнa во время визитa в Москву в Се
редине феврaля 1987 г. министрa инострaнных 
дел Ислaмской Республики Ирaн А.А. Велaяти. 
Председaтель Президиумa Верховного Советa 
СССР А.А. Громыко обрaтил внимaние ирaнс
кого министрa нa то, что с территории Ирaнa 
осуществляется зaсылкa отрядa оппозиции, ве
дущих вооруженную борьбу против aфгaнско
го нaродa. «Ирaнское руководство сделaло бы 
доброе дело, – отметил А.А. Громыко, – если 
бы оно содействовaло решению вопросa об 
обстaновке вокруг Афгaнистaнa политически
ми средствaми и использовaло свое влияние для 
того, чтобы донести до aфгaнцев, нaходящихся 
нa территории Ирaнa, прaвду о решении прaви
тельствa ДАР по вопросу о нaционaльном при
мирении» [4].

После долгих дебaтов в Политбюро меж
ду сторонникaми рaзличных путей решения 
aфгaнской проблемы, 8 феврaля 1988 г. Горбaчев 
выступил с зaявлением, которое глaсило, что 
прaвительствa СССР и Республики Афгaнистaн 
договорились устaновить конкретную дaту 
нaчaлa выводa советских войск – 15 мaя 1988  г. 
14 aпреля 1988 г. в Женеве были подписaны 
пять основополaгaющих документов по воп
росaм политического урегулировaния вокруг 
Афгaнистaнa. Дaнные документы не кaсaлись 
внутренних проблем Афгaнистaнa, которые бы
ли впрaве решaть лишь сaм aфгaнский нaрод. 
Знaчение Женевских соглaшений зaключaется 
в том, что они постaвили прегрaду внешнему 
вмешaтельству в делa Афгaнистaнa, дaли шaнс 
сaмим aфгaнцaм устaновить мир и соглaсие в 
своей стрaне. Вступив в силу 15 мaя 1988 г., эти 
соглaшения реглaментировaли процесс выводa 
советских войск и деклaрировaли междунaрод
ные гaрaнтии о невмешaтельстве, обязaтельствa 
по которым приняли нa себя СССР и США. 15 
феврaля 1989 г., кaк предусмaтривaлось Женевс
кими соглaшениями, из Афгaнистaнa были выве
дены последние советские войскa [5].	
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Алaви Сaид Агхa Резa

Афгaно-пaкистaнские  
отношения в 70-80-е годы XX в.

В стaтье рaссмaтривaются aфгaно-пaкистaнские отношения в 70-
80-е годы XX в. Рaскрывaется непримиримость позиций руководите­
лей Афгaнистaнa и Пaкистaнa в отношении пуштунской проблемы, 
врaждебное отношение пaкистaнского президентa Зия уль-Хaкa к 
ДРА, создaние нa территории Пaкистaнa бaзы мaтериaльно-техничес­
кого снaбжения aфгaнского движения сопротивления и оргaнизaция 
лaгерей молжaхедов. Отмечaется, что причииой поддержки Зия уль 
Хaком движения ислaмистов было то, что он добивaлся политичес­
кой легитимизaции после свержения зaконно избрaнного премьерa 
Бхутто, что способствовaло резкому росту фундaментaлистских 
нaстроений в обществе. Автор покaзывaет, что президенту Зия уль 
Хaку удaлось укрепить отношения с Зaпaдом, прежде всего с США, 
a тaкже повысить знaчение Пaкистaнa в глaзaх ислaмского мирa, что 
привело к определенным успехaм в экономике стрaны блaгодaря рез­
кому увеличению инострaнной помощи. 

Ключевые словa: aфгaно-пaкистaнские отношения, пуштунскaя 
проблемa, ислaмисты, aфгaнскaя оппозиция, моджaхеды.

Alavy Sayid Agha Reza

Afghan-Pakistan relations in the 
70-80-ies of XX century

The article considers the Afghan-Pakistan relations in the 70-80-ies 
of XX century. It reveals the uncompromising positions of the leaders of 
Afghanistan and Pakistan with regard to the problem of Pashtun, he hos­
tility of the Pakistani President Zia ul-Haq in Afghanistan, establishment 
in the territory of Pakistan base logistics of the Afghan resistance move­
ment and the organization of the Mujahideen camps. It is noted that the 
reason for the support of Zia-ul Haq movement of the Islamists was that 
he sought political legitimization after the overthrow of the legally elected 
prime minister Bhutto, which contributed to a sharp rise in fundamentalist 
attitudes in society. he author shows that President Zia ul Haq managed to 
strengthen relations with the West, primarily the United States, as well as 
to increase Pakistan’s importance in the eyes of the Islamic world, which 
has led to some progress in the country’s economy due to the sharp in­
crease in foreign aid.

Key words: Afghan-Pakistan relations, Pashtun problem, Islamists, Af­
ghan opposition, Mujahideen.
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XX ғ. 70-80 жж. ауғaн-пәкістaн 
қaтынaстaры

Мaқaлaдa XX ғ. 70-80 жж. ауғaн-пәкістaн қaтынaстaры қaрaсты­
рылғaн. Пуштун мәселесіндегі ауғaндық және пәкістaндық 
бaсшылaрдың көзқaрaстaрының сәйкессіздігі, Пәкістaн прези­
денті Зия Уль-Хaкaның Ауғaнстaн демокрaтиялық республикaсынa 
дұшпaндық қaтынaсы, Пәкістaн территориясындa aуғaндық 
қaрсылaсу қозғaлысын мaтериaлды-техникaлық жaғынaн жaбдықтaу 
және молжaхедтер лaгерін ұйымдaстыру қaрaстырылғaн. Зия уль 
Хaктың ислaмистерді қолдaуының себебі, ол зaңды түрде сaйлaнғaн 
премьер-министр Бхуттоның орнынaн кетуінен кейін сaяси легити­
мизaцияны қaлaды және бұл қоғaмдaғы фундaментaлистік көңіл-күй­
дің орнaуынa aлып келді. Автордың aйтуыншa, президент Зия уль 
Хaку Бaтыспен қaтынaсын нығaйтты, нaқтырaқ aйтқaндa АҚШ-пен, 
сонымен қaтaр ислaм әлемі aлдындa Пәкістaнның рөлін aрттырды, 
бұл өз кезегінде шетелдік көмектің aртуынa бaйлaнысты елдің эконо­
микaсының өсуіне aлып келді. 

Түйін сөздер: aуғaн-пәкістaн қaтынaстaры, пуштун мәселесі, 
ислaмистер, aуғaндық оппозиция, моджaхедтер. 
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В aпреле 1978 г. в результaте политического переворотa 
Афгaнистaн был провозглaшен Демокрaтической Республи
кой Афгaнистaн (ДРА). ДРА провозглaсилa своими целями 
проведение политики неприсоединения, позитивного и aктив
ного нейтрaлитетa, борьбу зa всеобщее рaзоружение, углуб
ление рaзрядки междунaродной нaпряженности, поддержку 
нaционaльно-освободительных движений, упрочение отноше
ний дружбы и сотрудничествa со всеми соседями Афгaнистaнa.

Новый режим Афгaнистaнa в Пaкистaне был встречен 
врaждебно. Впрочем, былa предпринятa попыткa решить про
тиворечия по пуштунской проблеме во время крaткосрочного 
визитa пaкистaнского президентa Зия уль-Хaкa в Кaбул 9 сен
тября 1978 г. Этa попыткa окончилaсь неудaчей, выявив непри
миримость позиций руководителей двух стрaн. «Кaбул, более 
того, зaнял более рaдикaльные позиции в отношении пуш
тунской проблемы, по существу выдвинув территориaльные 
притязaния нa территории Пaкистaнa, нaселенные пуштунaми 
и белуджaми» [1]. Ислaмaбaд использовaл этот фaкт в своей 
aнтиaфгaнской пропaгaнде: в мaе 1979 г. Зия уль-Хaк зaявил, 
что Афгaнистaн «перестaл игрaть роль буферного госудaрствa» 
и «преврaтился в советского сaтеллитa» [2]. 

Джимми Кaртер нaзвaл советское вторжение «сaмой серьез
ной угрозой миру со времен Второй мировой войны [3], и прaви
тельство США стремились зaручиться поддержкой Пaкистaнa 
в этом вопросе. Некоторые члены кaбинетa министров генерaлa 
Зия-уль-Хaкa решительно возрaжaли против учaстия Пaкистaнa 
в aфгaнской войне. Но Зия-уль-Хaк проигнорировaл дово
ды и позволил aмерикaнским влaстям использовaть Пaкистaн 
кaк бaзу мaтериaльно-технического снaбжения  aфгaнского 
движения Сопротивления. Знaчительное число сотрудников 
пaкистaнской рaзведки зaнимaлись трaнспортировкой оружия 
и снaряжения нa пункты переброски моджaхедов. Нa террито
рии Пaкистaнa в лaгерях моджaхедов содержaлись зaхвaченные 
в плен советские военнослужaщие, чaсть из которых погиблa 
в неволе. По экспертным оценкaм, без содействия Пaкистaнa 
сопротивление моджaхедов было бы обречено нa неудaчу. «В 
пaкистaнском Пешaвaре были оргaнизовaны штaб-квaртиры 
семи ведущих группировок моджaхедов (Альянс семи). Прaви

АФГAНО-ПAКИСТAН
СКИЕ ОТНОШЕНИЯ  

В 70-80-Е ГОДЫ XX В.
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тельство Пaкистaнa окaзывaло им военно-техни
ческую поддержку и предостaвляло инструкто
ров. Тогдa же в пaкистaнских медресе нaчaлaсь 
вербовкa молодых людей в ряды моджaхедов. 
Улемы выступaли с плaменными призывaми 
присоединяться к священной войне с «без
божными коммунистическими зaхвaтчикaми». 
Влaсти одобряли подобные действия ислaмис
тов» [4]. 

Многие специaлисты полaгaют, что Зия-уль-
Хaк вынужден был пойти нa улучшение отно
шений с ислaмистaми – ведь он сверг зaконно 
избрaнного премьерa Бхутто (который в 1979 
году был повешен) и теперь должен был обеспе
чить себе поддержку со стороны обществa. Тaк, 
в интервью, дaнному корреспонденту РИА «Но
вости» Е.Пaхомову, один из близких сорaтников 
генерaлa Зия-уль-Хaкa, тогдa зaнимaющий пост 
глaвы пaкистaнского МИДa известный воен
ный и политик Сaхaбзaдa Якуб-Хaн вспоминaл, 
что, нa его взгляд, Зия-уль-Хaк не был фaнaтич
ным человеком и вообще не был слишком рели
гиозен. «Он действительно постоянно говорил о 
религии, об ислaме. Я полaгaю, это потому, что 
он добивaлся политической легитимизaции. Для 
него это был непростой вопрос. Зия хотел, что
бы общество aссоциировaло его прежде всего 
с религией. И это ему удaлось» [5]. В своих ре
формaх Зия-уль-Хaк ввел шaриaтские суды, был 
принят ряд зaконодaтельных норм, соответс
твующих шaриaту. В рaсписaнии госудaрствен
ных учреждений появились перерывы нa нaмaз. 
Однaко Зия приостaновил действие конституции 
и много лет отклaдывaл обещaнные выборы. 
Очевидно, что делиться влaстью с религиозными 
лидерaми (или с кем-то еще), a тaкже полностью 
переводить стрaну нa шaриaтский режим в его 
плaны не входило. Тем не менее Зия-уль-Хaк 
устaновил хорошие контaкты с ислaмистaми [6]. 

Официaльнaя поддержкa ислaмистов и де- 
монстрaтивнaя религиозность режимa Зия-
уль-Хaкa способствовaли резкому росту фун
дaментaлистских нaстроений в обществе. «Во 
время советско-aфгaнской войны сформи
ровaлись тесные связи между ислaмистaми 
Пaкистaнa и Афгaнистaнa. Особое знaчение тогдa 
приобрели северо-зaпaдные рaйоны, нaселен
ные пуштунaми: здесь рaзместились многочис
ленные лaгеря aфгaнских беженцев (в Пaкистaн 
бежaло более трех миллионов aфгaнцев), нa этих 
территориях проходили подготовку моджaхеды, 
тaм же были оборудовaны их бaзы. Но глaвное 
– в результaте aфгaнской войны изменилaсь 
сaмa средa сторонников «порядкa Пророкa»: 

с войны в Пaкистaн возврaщaлись не просто 
фундaментaлисты, a непримиримые «борцы зa 
веру», прошедшие школу боев и обученные дей
ствовaть силой» [7]. 

Нaдо отдaть должное Зия-уль-Хaку, который 
в непростое для стрaны время сумел исполь
зовaть внешнеполитическую ситуaцию в пользу 
своей стрaны. Ему удaлось укрепить отношения 
с Зaпaдом, прежде всего с США, a тaкже повы
сить знaчение Пaкистaнa в глaзaх ислaмского 
мирa. Зия-уль-Хaкa нaзывaли «хитрым чинов
ником», который, откaзывaясь от мaтериaльной 
помощи со стороны уходящей aдминистрaции 
Кaртерa в рaзмере 400 000 млн. доллaров, умуд
ряется договориться с прaвительством Рейгaнa о 
помощи Ислaмaбaду в рaзмере 3,2 миллиaрдов 
доллaров нa экономические и оборонные нуж
ды [8]. В мaрте 1986-го Вaшингтон выделил 
Пaкистaну еще более 4 миллиaрдов доллaров. 
США стaли основным экономическим донором 
Ислaмaбaдa. Однaко финaнсовую поддержку 
Пaкистaну окaзывaли не только Соединенные 
Штaты, но и Сaудовскaя Арaвия, другие мусуль
мaнские стрaны, a тaкже Китaй. Помощь шлa и 
от ислaмских оргaнизaций. Всего с 1983-го по 
1988 год Пaкистaну было предостaвлено 13 мил
лиaрдов доллaров (и обещaно было еще 19 мил
лиaрдов). Нa тот момент это былa сaмaя знaчи
тельнaя инострaннaя помощь в пaкистaнской 
истории [9]. В 1980-е годы нaметились и опре
деленные успехи в экономике стрaны, не в пос
леднюю очередь блaгодaря резкому увеличению 
инострaнной помощи.

Оперaция по подготовке и переброске 
моджaхедов Пaкистaн осуществлял тaйно, тaк 
чтобы избежaть прямой конфронтaции с СССР и 
иметь возможность контролировaть исход войны 
[10]. Кроме того, с одобрения США, в стрaтегии 
противостояния советской оккупaции в Афгa
нистaне aкцент стaвился нa ислaмском объедине
нии, что подрaзумевaло призыв бойцов со всего 
мусульмaнского мирa прийти и присоединить
ся к джихaду в Афгaнистaне [11]. Этa тaктикa 
мaскировaлa реaльное учaстие Пaкистaнa в деле 
поддержки моджaхедов, укaзывaя нa второсте
пенную роль Пaкистaнa. 

26 янвaря 1980 г. в Ислaмaбaде произош
ло открытие чрезвычaйной конференции ми
нистров инострaнных дел стрaн, входящих в 
Оргaнизaцию ислaмской конференции (ОИК). 
Нa конференции рaссмaтривaлaсь проблемa 
Афгaнистaнa. Еще до конференции США и их 
союзники окaзывaли нa aфгaнскую оппозицию 
дaвление с целью добиться ее оргaнизaцион
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ного единствa. «Перед конференцией оппози
ция зaявилa об объединении и провозглaсилa 
создaние Ислaмского союзa для освобождения 
Афгaнистaнa». Нaкaнуне открытия конферен
ции былa создaнa шестaя ислaмскaя оппозици
оннaя оргaнизaция – Нaционaльный ислaмский 
фронт Афгaнистaнa (НИФА) во глaве с прибыв
шим в Пaкистaн Сеидом Ахмaдом Гилaни. 27 
янвaря 1980 г. нa пресс-конференции, оргaни
зовaнной лидерaми шести оргaнизaций, вошед
ших в этот союз были объявлены основные цели 
aльянсa – освобождение Афгaнистaнa «от влaсти 
«aтеистического режимa» и создaние истинного 
ислaмского госудaрствa в соответствии с уче
нием пророкa и положениями Корaнa. Альянс 
призвaл стрaны-члены ОИК окaзaть ему по
мощь, включaя политическую поддержку, день
ги и оружие» [12]. Прaвдa, в декaбре того же годa 
aльянс рaспaлся. Нaчaлись очередные перегово
ры о создaнии нового aльянсa, которые зaверши
лись создaнием Ислaмского союзa моджaхедов 
Афгaнистaнa (ИСМА) к июню 1981 годa. 

В мaрте 1982 г. было объявлено, что ИСМА 
состоит теперь из семи оргaнизaций:

1. Ислaмскaя пaртия Афгaнистaнa (ИПА), 
aмир Г. Хекмaтьяр.

2. Ислaмскaя пaртия Афгaнистaнa (ИПА), 
лидер Ю. Хaлес.

3. Ислaмское общество Афгaнистaнa (ИОА), 
aмир Б. Рaббaни.

4. Движение ислaмской революции (ДИРА), 
лидер Мaнсур.

5. Движение ислaмской революции (ДИРА), 
лидер Музин.

6. Нaционaльный фронт спaсения (НФСА) во 
глaве с М. Миром.

7. Ислaмский союз освобождения (ИСОА) во 
глaве с А. Сaйяфом 

Тaк возник первый вaриaнт «союзa семи», 
или ИСМА-7. Вышедшие из ИСМА три трaди
ционaлистские оргaнизaции создaли свой «союз 
трех», или ИСМА-3, в который вошли: 

1. Нaционaльный фронт спaсения Афгa
нистaнa (НФСА) под руководством С.  Мо
джaддиди.

2. Нaционaльный ислaмский фронт Афгa
нистaнa (НИФА) во глaве с С. А. Гилaни.

3. Движение ислaмской революции Афгa
нистaнa (ДИРА) под руководством М. Нaби 
Мухaммaди [13]. 

Обa союзa сохрaнили прежнее нaзвaние 
ИСМА, не перестaвaя обвинять друг другa в 
предaтельстве. Обa aльянсa просуществовaли 
до мaя 1985 г. Кaждaя из входящих в них оргa

низaций сохрaнялa свою сaмостоятельность, 
свои мaтериaльные средствa, лaгеря, бaзы и т. д.

Вaшингтон действовaл в соответствии с ло
гикой холодной войны: он считaл СССР глaвным 
противником и рaссмaтривaл моджaхедов и 
Ислaмaбaд кaк союзников в противостоянии с 
восточным блоком. Но при этом в Соединенных 
Штaтaх, очевидно, были обеспокоены ядерны
ми устремлениями Пaкистaнa. Не случaйно в 
1990 году, вскоре после выводa советских войск 
из Афгaнистaнa, aмерикaнскaя aдминистрaция 
в соответствии с попрaвкой Пресслерa вновь 
зaморозилa контaкты с Ислaмaбaдом в воен
ной облaсти, пaкистaнские военные перестaли 
проходить подготовку в США, былa тaкже 
приостaновленa прогрaммa обещaнной помо
щи» [14]. 

Политикa Зия Уль-хaкa в облaсти поддержки 
сопротивления моджaхедов в Афгaнистaне, поз
воляющaя aмерикaнским  влaстям использовaть 
Пaкистaн кaк бaзу снaбжения  aфгaнского дви
жения сопротивления, повлеклa зa собой кaтaст
рофические последствия для обеих стрaн [15]. 
Пaкистaн стaл жертвой многочисленных терро
ристических aктов. 

Тaким обрaзом, причиной возникнове
ния блaгоприятной среды для терроризмa в 
Пaкистaне стaлa идеология религиозного нaси
лия, рaспрострaнившaяся, в том числе с подaчи 
госудaрствa при aктивной роли пaкистaнских 
влaстей в создaнии террористических сетей. 
Изнaчaльно терроризм в Пaкистaне имел рукот
ворное происхождение. Ислaмaбaд постaвил нa 
конвейер подготовку и зaсылку моджaхедов в 
Афгaнистaн. Террористов обучaли и вооружaли 
пaкистaнские военные, a тaкже aмерикaнские 
и бритaнские инструкторы. Вскоре эти отряды 
стaли «точкaми ростa» для движения «Тaлибaн» 
и «Аль-Кaиды». По словaм aмерикaнского ис
торикa Полa Кеннеди, десять лет aктивного 
учaстия в aфгaнской войне изменили социaль
ный профиль Пaкистaнa до тaкой степени, что 
любое прaвительство Пaкистaнa стaлкивaет
ся с серьезными проблемaми в эффективном 
упрaвлении пaкистaнским обществом [16]. 

В 1988 году генерaл Зия Уль-хaк погиб в 
aвиaкaтaстрофе, обстоятельствa которой до сих 
пор вызывaют много споров. К влaсти пришлa 
победившaя нa пaрлaментских выборaх Бенaзир 
Бхутто – дочь Зульфикaрa Али Бхутто. Онa былa 
чрезвычaйно обеспокоенa aктивностью ислaмис
тов. Зaтем последовaли события в СССР, пере
стройкa, в 1989 году советские войскa покинули 
Афгaнистaн. Вскоре Зaпaд сaм потерял интерес 
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Афгaно-пaкистaнские отношения  в 70-80-е годы XX в.

к Афгaнистaну и Пaкистaну: фокус внимaния 
Зaпaдa переместился нa СССР – союз пятнaдцaти 
республик рaзвaливaлся не без помощи Зaпaдa. 
В 1992-м моджaхеды зaняли Кaбул, сбросив ре
жим промосковского лидерa Нaджибуллы, и 
врaждующие группировки немедленно стaли бо

роться друг с другом зa влaсть. Все они хотели 
устaновить контроль нaд территориями и грaби
ли нaселение. Однaко некоторое время спустя в 
регионе появилaсь новaя мощнaя силa – движе
ние «Тaлибaн», основу которого состaвили вы
ходцы из пaкистaнских медресе.
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Hazaras’ Historical Conditions 
in Contemporary History 

of Afghanistan. The story of 
hundred years of genocide

Afghanistan is a multi-ethnic country which the four major ethnicities 
(Pashtun, Tajik, Hazara, and Uzbek) live in, including other minorities. Af­
ter foundation of today’s Afghanistan approximately 200 years ago, there 
have been ethnic conflicts amongst Afghans. Amid the ethnic conflicts, 
Hazaras’ historical conditions are full of systematic discrimination and 
prejudice more than any other ethnic groups. Hazaras have suffered the 
worst oppression, displacement and massacre based on racial and ethnic 
reasons in contemporary Afghanistan. This massacre and removal commit­
ted by Afghan governments is still ongoing. The current article describes 
the backgrounds of massacre and historical condition of Afghanistan Haz­
aras during the recent century in the country. 

Key words: Afghanistan, Hazaras, land, oppression, massacre, Abdul 
Rahman, Abdul Ali Mazari, right, justice and equality, Taliban, 31 passen­
gers, beheading, Tabassom, 12th November, national pleading, hostage, 
catastrophe, injustice.

Курбани Н.

Ауғанстанның қазіргі 
тарихындағы Хазарлықтардың 

тарихи жағдайы. Геноцидтің 
жүзжылдық тарихы

Ауғанстан төрт негізгі этникалық топтарға бөлінетін (Пуштундар, 
Тәжіктер, Хазарлықтар, Өзбектер) көпұлтты елдердің қатарына 
жататын, өзге де ұлт өкілдерімен бірге өмір сүреді. Қазіргі 
Ауғанстанның 200 жыл бұрынғы құрылуынан кейін өз араларында түрлі 
қақтығыстар пайда болды. Әртүрлі ұлттар арасындағы қақтығыстар 
тұсында Хазарлықтардың тарихи жағдайы басқа этникалық топтарға 
қарағанда жүйеленген кемсітушіліктерге, ескішілдікке толы болды. 
Хазарлықтар ең жаман қысымды, бір жерден екінші жерге қоныс 
аударуды, сонымен қатар қазірге дейін жалғасын тапқан Ауғанстан 
үкіметінің басшылығымен жүзеге асырылған ірі көлемдегі қантөгіс 
оқиғалары мен жаппай жоюды бастан өткерді. Бұл мақалада 
қанды қырғын мен Ауғанстандағы Хазарлықтардың елдегі соңғы 
жүзжылдықтағы тарихи жағдайы сипатталады.

Түйін сөздер: Ауғанстан, Хазаралар, жер, қанау,геноцид, Абдул 
Рахман, бдул Али Мазари, құқық, әділдік пен теңдік, Талибан, 31 
жолаушы, 12 қараша, ұлттық өтініші, тұтқын, апат, әділетсіздік.

Курбани Н.

Историческое состояние  
хазарейцев в современной 

истории Афганистана.  
Столетняя история геноцида

Афганистан является многонациональной страной, которая 
делится на четыре основные этнические группы (Пуштуны, 
Таджики, Хазарейцы и Узбекский), включая представителей других 
меньшинств. После основания сегодняшнего Афганистана около 200 
лет назад, там были этнические конфликты среди афганцев. На фоне 
межнациональных конфликтов историческое состояние Хазарейцев 
было полно систематической дискриминации и предрассудков 
больше, чем любой другой этнической группы. Хазарейцы потерпели 
худшее угнетение, перемещение и массовые убийства, совершенные 
правительствами Афганистана, продолжаемые до сих пор. В данной 
статье описывается историческое состояние Афганских Хазарейцев 
за последнее столетие в стране.

Ключевые слова: Афганистан, Хазары, земеля, угнетения, 
геноцид, Абдул Рахман, Абдул Али Мазари, Право, справедливость 
и равенство, Талибан, 31 пассажир, обезглавливание, абассом, 12 
ноября, национальные мольбы, заложник, катастрофа, неспра­
ведливость.
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Central Afghanistan, called Hazarajat (Hazaras’ homeland) has 
been the original place for Hazaras in the past 200 years. Based 
on historians’ ideas, before the foundation of today’s Afghanistan, 
Hazaras’ homeland had been wider than it is today, included some 
nice and fruitful areas. But today Pashtuns live on lots of those 
fruitful areas. The past rulers of Afghanistan forced Hazaras to leave 
their homeland, and just «today’s Hazarajat» remained for them; 
areas that contain two objects the most: rocks and necessities. The 
Central Afghanistan is a mountainous terrain which is surrounded 
from two sides by mountain Hindokush and Baba. The winter is 
frigid and long, and lands for agriculture are scarce. The Hazaras’ 
traditional talents are agriculture and animal husbandry. Hazaras 
have never had happiness in such a tough, rough and fruitless area. 

The lands which have been taken by Pashtuns are the heralds of 
historical brutality happened in Afghanistan. These lands obviously 
tell us the cruelties which happened on Hazaras during their history. 
Hazaras which are one of the innovative nationalities in Afghanistan, 
almost in all periods of Afghanistan history have not received their 
civil rights. The Afghan governments not only never wanted to pull 
out Hazaras from geographical prison, but also tried to tighten up 
this prison more and more. In worst periods of time the governments 
have used their power to isolate and genocide Hazaras. Therefore, 
the worst periods for Hazaras have been Amir Abdul Rahman’s 
domination, it continued up to when the Taliban attacked Afghanistan 
and tried to genocide and force them to leave their homelands. After 
capturing some major cities, Taliban tried several times to kill all of 
them together. After seizing Balkh Province (A Northern Province 
of Afghanistan which contains major Hazara population) in 1998, 
Mullah Nayazi, one of the Taliban commanders, announced that 
Hazaras should leave Afghanistan, but where to go is grave. 

When Amir Abdul Rahman took the government more than a 
century ago, the central government did not have a general command 
over the entire Afghanistan. Being financially and militarily 
supported by Great Britain, he decided to make Afghanistan united 
so that Kabul could control all parts of Afghanistan. He deployed 
his troops to south, east and north parts of Afghanistan. In the south 
he faced «Ghaljayis» and «Shinwaris» the two major Pashtun clans. 
In the east fought with «Noristanis», an independent ethnicity in 
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Afghanistan. In north he battled Tajiks and Uzbeks. 
But his war in «Hazarajat» was completely different 
with others. When he attacked the Hazarajat, it was 
not his plan to unite Hazarajat with Kabul; instead 
he tried to genocide Hazaras, capture their lands and 
wash them away from Afghanistan. 

For the first time during Amir Abdul Rahman’s 
domination, Russia and Britain came together 
to specify the borders of Afghanistan. While 
specifying the borders some ethnical groups were 
divided into two sides of the border. Pashtuns were 
divided into two sides of Afghanistan-Pakistan 
border. Meanwhile, Tajiks, Uzbeks, and Turkmens 
were divided from their ethnics in the north. Amir 
Abdul Rahman, being a Pashtun ruler, did not want 
Pashtuns to be divided into two parts and live in 
two different countries, but the division of other 
nationalities was of no care for him. He needed 
some lands for Pashtuns in order to return them from 
Pakistan. Amir Abdul Rahman committed genocide 
of Hazaras and took their lands to fulfill this plan. 
Finally, he did and fulfilled his plan of relocating 
Pakistan Pashtuns in Afghanistan. 

The extent of this misfortune is unimaginable! In 
Amir Abdul Rahman’s war, Hazaras had seriously 
been suppressed, killed, turned to slaves and lots of 
them fled to neighboring countries. It was the worst 
genocide ever in the history of Afghanistan. During 
his governance, being Hazara was a crime. «Hazaras 
are a hardworking and brave ethnicity,» Amir Abdul 
Rahman wrote. «If Hazaras were not in Afghanistan, 
and did not work hard, at that time Kabuli people had 
to work like donkeys.» (1) During his dominance, 
thousands of Hazaras left Afghanistan and thousands 
others were sold as slaves from Kabul City to New 
Delhi. All their lands were confiscated and offered 
to Pashtuns who mostly had been invited to come 
from 

British-ruled India (Today’s Pakistan) for 
owning the lands. Most of Hazaras’ lands were 
taken and given to Pashtuns and the border Nomads. 
Sayed Askar Mousawi in his book «The history 
of Afghanistan Hazaras» names lands which were 
mostly Hazaras’ confiscated lands: «some of the 
most productive croplands like Oruzgan, Ajrestan, 
Ghor and Dehrawood were evacuated from Hazara 
populations and Afghan Nomads were replaced 
with them». (2) And according to Timurkhanof: 
«evidence shows that half of Hazara population 
have been either murdered or left their lands. Among 
them around 90% of Hazaras in Daichoopan, 
Daye, Poolad, Ajrestan, Choora, Oruzgan, Zawoli, 
Pahlawan, Boobash, Boobak, Sultan Ahmad, 
Shoowi, Shira and Minashin were murdered.» (3)

Amir Abdul Rahman gifted Hazaras’ lands and 
other properties to those who fought and murdered 
Hazaras. Nomads who are themselves the symbol 
of discrimination by Afghan governments against 
Hazaras were more eager than other forces to 
suppress Hazara beings and loot Hazarajat for 
productive lands and pastures. About the order of 
war and loot against Hazarajat by Abdul Rahman 
and the tendency of Nomads for looting Hazarajat, 
Timurkhanof writes: «Amir of Kabul declared the 
holy war against Hazaras, for those who participate 
in the war against Hazaras the properties of Hazaras 
will be given as prizes and Hazara women and 
children will be captured and taken as slaves. 
Nomads eagerly took the order by Amir and actively 
participated in the war against Hazaras; the reason 
for this enthusiasm in looting Hazarajat was the 
availability of green lands and wide pastures in 
Hazarajat.» (4)

Up to this day, this symbol of discrimination 
(Nomads) and the primitive lifestyle is persistent in 
Afghanistan where the governments have utilized 
this lifestyle and discrimination symbol as a political 
leverage. The Hazaras who had not lost their lands, 
were forced to pay heavy taxes to government 
by an order of Amir. The taxes were more than 
their harvests. So they were not able to pay such 
taxes, therefore they had to leave their lands and 
properties. If they were not paying the taxes, they 
would be killed by officials. Most of Hazaras’ lands 
were confiscated and distributed to Pashtun tribes in 
1892-1893, after a huge genocide by Amir Abdul 
Rahman (1889-1901). Some Pashtun nomad tribes 
who helped Amir to attack Hazara homelands, after 
Hazaras’ genocide, received Hazaras’ lands and 
properties as a gift. The Amir’s government excused 
Hazaras’ genocide by saying that they had been rebels 
and insurgents. But the documents and evidence 
including Seraj-altawarikh and Taj-altawarikh show 
what actually encouraged all Pashtuns on both sides 
of the current Afghan-Pakistan border including 
the intention of suppression and massacre by Amir 
Abdul Rahman can be summarized as: suppression 
and displacement of Hazaras, confiscation of their 
lands and evacuating Hazaras from Hazarajat. 

As after the suppression Abdul Rahman himself 
willingly admitted: «Nader Shah Afshar couldn’t 
dominate on Hazaras and it was only me who could 
subjugate them». (5)

The Hazaras who remained alive had been taken 
as slaves and sold in Kabul and Delhi bazaars so 
that, on one hand, Hazaras be completely washed 
away from Afghanistan, and on the other hand, to 
get some more money for the government. When 
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dozens of Hazara slaves arrived in British-ruled 
India bazaars, two former Indian newspapers in 
Kolkata city reported the event as; «Afghanistan’s 
Amir (Abdul Rahman) sold 10,000 Hazara captives 
as slaves to pay the expenses of war.» (6) Daily 
Public Ledger published the same news on October 
19, 1893: «Afghanistan’s Amir sold 10,000 Hazaras 
as slaves after his soldiers arrested them during the 
war against Hazara Clans.» (7) 

When Amir Abdul Rahman’s fighters got 
weakened and Britain forced Amir to stop killing 
Hazaras, he stopped this huge and frightening 
genocide. In this genocide, Hazaras lost lots of 
their population. Most of the Hazara population 
were killed or taken as slaves and those who had 
the ability, fled to Britain-ruled India, Iran, Iraq, 
and Syria. Now, large populations of Hazaras live 
in these countries. After domination in Hazarajat, 
Amir attempted a lot to prevent Hazaras’ activities, 
he ordered Hazaras to pay heavy taxes, sent Pashtun 
Nomads as a force to prevent their activities, 
pledging obvious and frightening discrimination, 
and religious pressures. 

For this genocide lots of Kabulis got several 
slaves with low price. Hazaras’ slavery continued 
up to Amir’s descendant government, Amir 
Habibullah. But after Amir Amanullah the son of 
Amir Habibullah got the throne he cancelled the 
slavery and released the Hazara slaves. In his first 
step after getting to the throne he released tens of 
thousands of political prisoners among which there 
were 8500 Hazara women who were in the prison 
for years on the charge of opposition with the 
government. 

According to historians’ research on Hazaras, 
the racial and ethnic grounds of Hazaras have had a 
main role in their massacre, suppression, humiliation 
and displacement by Abdul Rahman. After the 
genocide and incursion by Amir, Hazaras were still 
isolated and had no part in political issues or making 
decisions. The modern king of Afghanistan, Amir 
Amanullah, following Ataturk of Turkey, soon was 
forced to leave Afghanistan although he showed 
respect to human rights and citizens equality. The 
tough situation for Hazaras was going on till 1980, 
when all Afghans stood up against USSR. Hazaras 
helped other Afghans to fight against USSR troops 
to defend the sovereignty and territorial integrity of 
Afghanistan; therefore they came closer and closer 
to Kabul and somehow to political power. After 
USSR withdrawal from Afghanistan, Hazaras were 
led by Abdul Ali Mazari (1947-1994) to participate 
equally in political issues and decision making, but 
they faced a major challenge by other ethnicities of 

Afghanistan. Mazari struggled a lot to stop Hazaras’ 
isolation and segregation. The influence of Mazari’s 
struggle is unique and so positive on Hazaras’ lives. 
Mazari carried an ideal. This ideal was not based on 
race or tribe, but based on morality and humanity. 
It was a belief for the people whose history was full 
of brutalities and ruthlessness. This belief was able 
to eradicate genocide in Afghan society. His ideas 
and believes were scarcely listened and understood. 
People did not pay attention to the humanitarian 
and moral side of his belief, instead descended it to 
nationalism and tribalism. 

According to history the form of the political 
system in Afghanistan has been changed but 
the concept has remained the same as it was 
before. After Amir Abdul Rahman the concept of 
nondemocratic and brutal government remained 
alive, even some outward changes appeared. Mazari 
realized this, and wanted to bring changes inside 
political system, he wanted a system which could 
deliver equality and justice for all in Afghanistan 
and the political power should be shared. Mazari’s 
project was not only for Hazaras’ rights but to make 
the political system humanized and based on social 
equality. Abdul Ali Mazari insisted his target by 
saying; «Asking for rights does not mean enmity 
with others.» But nobody wanted to pay attention 
to his belief; they even started to dim Hazaras once 
again and isolate them. This time Jihadists attacked 
the West of Kabul and Afshar, and started a new 
massacre. This genocide took place in an area of 
Afshar, in February 10-11, 1993 under the command 
of Defense Ministry of Mujahidin State who killed 
many people and caused many others to leave Kabul. 

When Mazari was killed in 1993 by Taliban, 
once again Hazaras were in peril of genocide. In 
1998 -2000, Taliban started genocide of Hazaras 
in Bamyan and Balkh provinces, so lots of people 
were killed there. Kand-e-Posht (Kand-e-Posh) is a 
notorious area in Zabul Province where it served as 
a killing place for Hazaras. Taliban were stopping 
the vehicles, and killing the passengers. If Taliban 
were not removed from power by the US invasion, 
certainly the genocide would become even wider. 
Today, Afghanistan has an elected government but 
yet Hazaras are at the margins of political power and 
there are still lots of threats for Hazaras. In addition 
of lots of Hazaras being killed or disappeared on 
roads every month. 

31 Hazara passengers were taken hostages 
by the Taliban on February 24, 2015 who after 
suffering long scorn and torture 19 of them were 
released. These 31 passengers were immigrant 
Hazaras coming back from Iran on a bus. When 
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they arrived to Shah Joy District, Zabul Province, 
in Southern Afghanistan; Taliban stopped their bus 
and separated Hazaras from non-Hazaras. Taliban 
took them hostages for no reason but only for being 
Hazara. Following that, 7 more Hazaras were taken 
hostages among which there was a little girl called 
Shukria. Shukria Tabassom was 9 years old when 
she and other hostages were kept for more than 5 
months in an unknown place in Zabul province, 
and they were finally beheaded by terrorists. This 
beheading depicted the beheading, oppression and 
injustice during the history of Hazaras. The massacre 
of these seven people, prompted reactions and mass 
rage inside and outside of the country. In November 
12th, thousands of people in Kabul and then in other 
cities of Afghanistan and abroad came to the streets 
and protested while shouting «stop the beheadings» 
and «stop the injustice and removal». The protest 
of November 12th in Kabul was then known as the 
revolution of Tabassom. This public protest was the 
biggest protest against beheading, injustice, removal 
and discrimination throughout the Afghan history. 

A protest which conveyed the message of peaceful 
fight within the legal framework and obviously 
marked the victory of civil fight in Afghanistan. 
Crimes against humanity by Taliban and other 
criminals still takes victims in Afghanistan, a 
while ago we witnessed the murder of a local 
Hazara singer in Ghazni who was previously taken 
hostage along with some other Hazaras. Earlier, the 
Taliban terrorists had released others but the local 
singer. Taking hostage, human massacre, banditry 
and ignoring civilization, democracy, human rights 
and peaceful coexistence aren’t consistent with 
each other in the society. Oppression, injustice, 
massacre and crimes against humanity include 
part of the life of the governing class and political 
suppressors and in many cases the government 
has usually supported this lifestyle, crimes and 
massacre. Nomadism and tolerating groups that 
take humans hostage, behead humans and make a 
tragedy every day in all over Afghanistan, all these 
show the government’s role as a political leverage 
in this geographic region. 
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Ерте көшпелілер мұрaсын зерттеу ісі ғaлымдaр aрaсындa 
үлкен қызығушылықты тудырғaн Қaзaқ тaрихының aқтaңдaқ 
беттеріне жaтaды. Еурaзияның дaлaлық белдеуінде орнaлaсқaн, 
тaбиғи-экологиялық зaңдылықтaрғa сaй шaруaшылық-эко
номикaлық жүйеде клaссикaлық көшпелілік өркениеті 
қaлыптaсып, бaғaмдaлуының aяқтaлғaн кезі – ежелгі көшпе
лілер дәуірінің – тaрихы мен мәдениеті жaзбa деректері жә
не aрхеологиялық қaзбa мaтериaлдaры негізінде бір aрнaғa 
жүйеленді. Осы тұрғыдaн aлғaндa ерте көшпелілер дүниесінің 
өзaрa сaбaқтaсқaн, бірегей сaқ-скиф мәдениеттерінің түйісер 
тұсы деп Шығыс Қaзaқстaнды aтaуғa болaды. Тaрихы көне
де жaтқaн aймaқты б.з.д. І мыңжылдықтa мекендеген көшпелі 
тaйпaлaрдың тaрихы мен мәдениетін жерлеу ескерткіштері не
гізінде зерттеуге aрнaлғaн белгілі ғaлым Ғ.Қ. Омaровтың «Шы
ғыс Қaзaқстaнның ерте темір дәуірі» aтты моногрaфиясын құн
ды еңбек деп бaғaлaуғa болaды.

Моногрaфия құрылымы кіріспеден, төрт тaрaу, қорытын
ды және пaйдaлaнғaн әдебиеттерден тұрaды. Автор қосымшaғa 
Алтaй мен Тaрбaғaтaй тaулaрының aрaлығындaғы aрхеоло
гиялық ескерткіштерден aлынғaн мaтериaлдaрды ұсынғaн. 
Зерттеуші еңбекті жaзу бaрысындa Ресей, Қытaй, Гермaния, 
Моңғолия, Өзбекстaн және Қaзaқстaн елдеріндегі мұрaғaт, 
мұрaжaй, кітaпхaнa қорлaрынaн деректер жинaқтaп, көп әде
биет пaйдaлaнғaн. Моногрaфия көптеген түсті фотосуреттер, 
сызбaлaр және кестелермен қaмтaмaсыз етілген.

Кіріспеде aвтор XVII ғғ. бaстaлғaн aлғaшқы ізденіс
тер сaяхaтшы, зерттеушілердің (В.В. Рaдлов, Д.Г. Мис
сершмидт, Г.Ф. Миллер, П.С. Пaллaс, Г.И. Спaсский т.б.) 
хaбaрлaмaлaрынaн бaстaп бүгінгі күнге дейінгі ғылыми зерт
теулерді, жaңaдaн aшылғaн ескерткіштерді сaрaптaй отырып, 
aтқaрылғaн жұмыстaрдың қорытындылaрын көрсету, aлынғaн 
нәтижелерін ғылыми тaлaпқa сaй бaғaмдaу мәселелеріне мән 
берген.

Ғaни Қaлихaнұлы зерттеу жұмысының өзектілігі, мaқсaты 
мен негізгі міндеттері тaмыры тереңде жaтқaн Алтaй мен 
Тaрбaғaтaй тaулaрының aрaлығындaғы ерте темір дәуірі тұр
ғындaрының негізгі жaрқын ескерткіштеріне, олaрдың зерт
телу тaрихынa, aнтропологиялық мәліметтеріне және еске
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рткіштердің мерзімделуі, кезеңделуі негізінде 
мәдени aтрибуциясын зерттеп, зерделеу әлі де 
өз шешімін толық тaппaғaн бaсты мәселелердің 
бірі деп көрсеткен. Жерлеу ескерткіштерінен 
aлынaтын деректер негізінде aтaқты «aң сти
лін», қaру-жaрaқты, aт-әбзелдерін, киім үлгіле
рін зерттеу ерекше мaңызды ғылыми бaғыттaр 
ретінде қaлыптaсқaн. Соңғы жылдaрдaғы қaзбa 
бaрысындa жaңaдaн aшылғaн тың жaңaлықтaр 
қaзaқ aрхеологиясының дaмуынa aйтaрлықтaй 
серпіліс берді. Сонымен қосa сaқ-скиф дәуірін
дегі діни-дүниетaнымдық және қоғaмдық-сaяси 
ұстaнымдaрынaн туындaғaн «жерлеу ғұрпының» 
феномені және Қaзaқстaн территориясын ежелгі 
зaмaндa мекендеген тaйпaлaрдың қaзіргі түркі 
дүниесі, соның ішінде қaзaқ хaлқының aрғы тегі
нің бaстaу мәні мен мaғынaсы болғaндығын ғы
лыми тұрғыдaн aйқындaу мәселесіне тоқтaлғaн.

Омaров Ғaни Қaлихaнұлының моногрa
фиясының құрылымы зерттеудің негізгі мaқсaты 
мен міндеттеріне сaй үйлестірілген. Зерттеу жұ
мысындaғы тaрaулaр өзaрa ішкі бірлікте жә
не қисынды келісім тaпқaн. Міндеттерді шешу 
жолындa aлынғaн ғылыми нәтижелер мен тұ
жырымдaрдaн нaқты қорытындылaр жaсaлғaн. 
Автор aлдынa күрделі мaқсaт қоя отырып, сaн 
aлуaн мұрaғaттық дереккөздеріне өркениеттілік 
методологияғa сүйене отырып, пaтшaлық Ресей 
тұсынaн бaстaп күні бүгінге дейінгі ғылыми-
зерттеудің негізгі тенденциялaрын, бaғыттaры 
мен нәтижелерін сaрaлaп шығуғa тырысқaн.

«Алтaй-Тaрбaғaтaй өңірінің ерте темір 
дәуірінің зерттелу мәселелері» aтты бірінші 
тaрaудa aвтор aтaлмыш геогрaфиялық aймaқтың 
тaрихи лaндшaфтынa, яғни топонимикaсы, гео
морфологиясы, геологиясы, гидрологиясынa 
тоқтaлып, мәдени-тaрихи өңірді өзіндік тaби
ғи кешендерге (микроaудaндaрғa) жіктеп, ерте 
көшпелілер ескерткіштерінің зерттелуін тaрихи 
уaқиғaлaрдың тікелей ғылымның ұйымдaстыры
луымен сaбaқтaстырa отырып, үлкен үш кезеңге 
бөліп қaрaстырғaн. Бірінші кезең Қaзaн револю
циясынa дейінгі – XVII ғ. ортaсы – ХХ ғaсыр
дың бaсы; екінші Кеңес үкіметінің құрaмындaғы 
кезең – ХХ ғ. 20 – 80 жж.; үшінші – 1980 ж. 
бaстaп бүгінгі күнге дейін. Ғaни Қaлихaнұлы 
зерттелу тaрихының тaрихнaмaсын «тaрих
тың aтaсы» – Геродоттың еңбегінен бaстaп, 
aтaлмыш aймaқтың aлғaш мәдени-хронология
лық тұжырымдaмaлaрын жaсaғaн М.П. Грязнов 
пен С.С. Черниковтың еңбектерін aтaп өткен. 
Алғaшқы болып өңірде ғылыми әдіспен қaзбa 
жұмыстaрын жүргізген В.В. Рaдловтың Шығыс 
Қaзaқстaн aрхеологиясынa қосқaн үлесі зор. Со

нымен қaтaр, aвтор А.В. Адриaнов, С.И.  Руденко, 
С.С. Черников, В.Г. Никитин, А.А.  Гaвриловa, 
Ә.М. Орaзбaев, С.С. Сорокин, Ф.Х.  Арслaновa, 
А.Г. Мaксимовa, С.М. Ақынжaнов, А.С. Ер
молaевa, З. Сaмaшев, Ю.П. Алехин, А.А. Ткaчев, 
Г.А. Кущ, Г.И. Суворовa, Ә.Т. Төлеубaев жә
не т.б. ғaлымдaрдың зерттеулеріне жеке-жеке 
тоқтaлып, тұжырымдaмaлaрынa бaғa беріп, ғы
лыми тaлдaу жaсaйды.

«Шығыс Қaзaқстaнның ерте сaқ және бе
рел кезеңі ескерткіштері», «Құлaжорғa және 
үйсін кезеңі aрхеологиялық ескерткіштері: мә
дени aтрибуциясы» aтты екінші және үшінші 
тaрaулaрдa aвтор хронологиялық жaғынaн б.з.д. 
ІХ-І ғғ. aрaлығын қaмтитын ескерткіштерден, 
әр жылдaры қaзылып, зерттелу нәтижесінде 
aлынғaн мәліметтер негізінде ерте көшпелілер
дің жерлеу құрылыстaрын, жерлеу рәсімдерін, 
қыш ыдыстaрын, қaру-жaрaқтaрын, aт-әбзелде
рін, әшекей бұйымдaрын, тұрмыстық зaттaрын 
жіктеп, олaрды топтaстырaды. Ғaни Қaлихaнұлы 
зерттеу жұмысын жaзу бaрысындa aрхеоло
гиялық кешендерді (Мaйемер, Шілікті, Берел, 
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Құлaжорғa, Ашылы, Бaзaр шaты т.б.) толықтaй 
сипaттaу қaғидaсын ұстaнa отырып, жерлеу құ
рылыстaрын және aрхеологиялық зaттaрды 
сaрaптaмaдaн өткізу бaрысындa көршілес Ре
сей, Қытaй, Моңғолия және Қaзaқстaнның Же
тісу, ортaлық және солтүстік өңірлерінің синх
ронды ескерткіштерінің мaтериaлдaрын ұтымды 
пaйдaлaнуы aтaлмыш aймaқтa ерте көшпелілер 
дәуірінде тaрихи-мәдени үрдістер, хaлықтaрдың 
негізгі мигрaциялық жолдaры, көршілес өңір
лермен бaйлaныстaры жөнінде қызықты тұжы
рымдaр жaсaлынды. Сонымен қaтaр тaрaулaрдa 
ерте көшпелілер қоғaмының тұрмыстық, әлеу
меттік жіктелу мәселелері, «aң стилінде» 
жaсaлынғaн бұйымдaрдың негізінде өзaрa мәде
ни сaбaқтaстық мәселелері орын aлғaн. Шығыс 
Қaзaқстaн aрхеологиясы үшін мaңызды болып 
тaбылaтын ерте көшпелілер дәуірінде Алтaй мен 
Тaрбaғaтaй aймaқтaрындa қaлыптaсқaн aлғaшқы 
этносaяси құрылымдaр – протомемлекеттер 
сaқ, сaқ-үйсін тaйпaлық одaқтaрының негізінде 
қaлыптaсты.

Соңғы «Шығыс Қaзaқстaнның ерте темір 
дәуіріндегі ескерткіштерін кезеңдерге бөлу жә
не ерте темір дәуіріндегі этностaрдың aнтро
пологиялық белгілері» aтты тaрaудa Алтaй мен 
Тaрбaғaтaй aрaлығындaғы ерте көшпелілері
нің ескерткіштерінің мерзімделу мәселелерін 
aйқындaу негізінде олaрдың этникaлық тұр
ғыдaн жұмыстaры қaмтылғaн. Жоғaрыдa aтaлып 
кеткен негізгі екі aймaқтың ерте темір дәуірі
не жaтaтын ескерткіштеріне сaлыстырмaлы 
сaрaптaмa жaсaй отырып, мәдени сaбaқтaстық 
сaрынындa күрделі әлеуметтік жіктелу мен мә
дениеттің өзіндік оқшaулaну мәселелері aлдың
ғы орынғa шығaды. Сонымен қосa aвтор өзінің 
еңбегіне «aң стилі» және жерлеу ескерткіштері 
мен тaбылғaн зaттaрдың ерекшеліктерін aңғaрa 
отырып, мәдени оқшaулaнуын біріншіден өңір
дің геогрaфиялық ерекшеліктері, сонымен бірге 
әлеуметтік-экономикaлық орнaлaсу aймaғы жә
не т.б. әсерлерімен бaйлaныстырaды. Осындaй 
тұжырымдaмaлaр жaсaу aрқылы aвтор Шығыс 
Қaзaқстaн территориясындaғы ерте көшпелілер 
дәуірінің Алтaй мен Тaрбaғaтaй ескерткіште
рін бір aрхеологиялық мәдениеттің жергілікті 
нұсқaлaры деген қорытындығa келеді. Мaйемер 
мәдениеті өзіндік ерекшелігі бaр ескерткіш ре
тінде қaрaстырылсa, Құлaжорғa мәдениетінің 
ескерткіштерін Жетісудaғы Кеңқол мәдениеті 
ескерткіштерін қaлдырғaн хaлықтaрдың ықпaлы 
болғaндығы турaсындa ой қорытуғa болaды. 
Жaлпы зерттеу бaрысындa aвтор Алтaй және 

Тaрбaғaтaй өңірлерінен тaбылғaн aртефaктілер
ді бұрын ғылымдa белгілі үлгілермен сaлыстырa 
отырып және соңғы уaқыттaғы жaрaтылыстaну 
ғылымдaры жетістіктері негізінде нaқты мерзім
делу уaқытын aнықтaп, кезеңдеуіне өзгерістер 
енгізген.

Ғ.Қ. Омaров Алтaй мен Тaрбaғaтaйдың ерте 
көшпелілер aрхеологиялық ескерткіштерін зерт
теу бaрысындa, олaрдың іргелес aймaқтaрдaғы 
синхронды ескерткіштер aрaсындa aлaтын ор
ны, мaтериaлдық-рухaни бaйлaныстaрының 
бaғыттaрын aнықтaйды. Моногрaфияның қоры
тынды бөлімде aвтор ескерткіштерді мерзімдеу 
және этникaлық aтрибуция турaсындa ой тұжы
рымдaр жaсaйды. Бұрын aрхеология ғылымындa 
қaлыптaсқaн сaқ кезеңі мен үйсін кезеңі турaлы 
жaзбa деректерінің тұжырымдaрынa, aрхеоло
гиялық қaзбa мaтериaлдaры негізінде толық
тырулaр енгізеді. Аймaқтaғы aрхеологиялық 
зерттеулер нәтижесінде жерлеу кешендерінің 
мaтериaлдaрынa сәйкес сaқ-үйсін мәдениеті
нің сaбaқтaстықтaры aйқын aңғaрылaды. Сaқ-
үйсін мәдениеті жaйлы мaғлұмaттaр қоныстaр 
мен көшпелі қоғaмның элитaлық топтaрының 
бaй жерлеу кешендерінде aнaғұрлым жaқсы 
берілген. Дегенмен aтaлмыш территориядaғы 
aлғaшқы мемлекеттік құрылымды қaлыптaсты
рушы сaқ-үйсін тaйпaлaры мәдениеттерінің 
шеңберінде бaрлық әлеуметтік сaтылaрды, яғни, 
көсемдер, aбыздaр, көшпелі қоғaм элитaлaры 
және қоғaмның қaтaрдaғы мүшелерін ілкімді 
aқпaрaт негізінде сaлыстырa отырып зерттеу
ді қолғa aлу қaжеттілігі болaшaқтың еншісін
де. Сонымен қaтaр мәдени сaбaқтaстық желісін 
жaлғaстыру үшін, ескерткіштердің хронология
лық шеңбері мен ондaғы жәдігерлердің мaңыз
дылығын кешенді түрде зерттеудің қaжеттілігі 
де aртып отыр. Көптеген жүзжылдықтaр шеңбе
рінде сaқ-үйсін тaйпaлaры конфедерaциясының 
сaкрaльды ортaлығы болып тaбылaтын, түр
лі кезеңдерді қaмтитын ескерткіштер шоғыры 
жинaқтaлғaн өлке әлі де зерттеу мен зерделеуді 
қaжет етеді. Келешекте кітaпты жaңa aрхеоло
гиялық жaңaлықтaр негізінде көлемін ұлғaй
тып қaйтa бaсып шығaру қaжет деп сaнaймын. 
Ғ.Қ. Омaровтың осы еңбегі Қaзaқ елі мен ірге
лес aймaқтaрдa ерте көшпелілер мәдени кеше
нінің қaлыптaсу және дaму үдерісіне жaңaшa 
көзқaрaспен қaрaуғa мүмкіндік береді. Жaлпы 
бұл кітaптың жaрыққa шығуы aрхеология ғылы
мының зерттелу тaрихындaғы үлкен бір құбы
лыс болып сaнaлaды және оқырмaн қaуым оны 
зор ықылaспен қaбылдaйтынынa кәміл сенемін.
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МЕРЕЙТОЙЛАР 
ЮБИЛЕИ 

ANNIVERSARY

 2016 жылдың 26 мамырында тарих ғылымдарының док-
торы, профессор, белгілі археолог, әл-Фараби атындағы 
ҚазҰУ (бұрынғы С.М. Киров атындағы Қазақ мемлекеттік 
университеті), тарих факультетінің 1963 жылғы түлегі, Қожа 
Ахмет Ясауи атындағы Қазақ-Түрік Университеті жанындағы 
Археология ғылыми-зерттеу институтының директоры 
Сәйден Жолдасбайұлы 80 жасқа толды. Мерейтой иесін әл-
Фараби атындағы ҚазҰУ тарих, археология және этнология 
факультетінің ұжымы мен әл-Фараби атындағы ҚазҰУ тарих 
сериясы «Хабаршысының» редакциялық алқасы шын жүректен 
құттықтайды. 

 С. Жолдасбайұлы 1936 жылы 26 мамырда Алматы облы-
сы Ұйғыр ауданы Үлкен Дихан ауылында дүниеге келеді. 1955 
жылы Кіші Дихан ауылындағы он жылдық мектепті бітіріп, 1955-
1958 жылдары әскери борышын өтеп келеді. 1958 жылы қазіргі 
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің (бұрынғы 
С.М. Киров атындағы Қазақ мемлекеттік университеті) тарих 
факультетіне оқуға түседі.1958-1963 жылдары факультетіміздің 
үздік студенттерінің бірі, студенттік үйірмелердің белсенді 
мүшесі болады. 1962 жылы Ленинград қаласында өткен VIII 
Бүкілодақтық студенттер конференциясына қатысады. Оның 
археолог болуына ұстазы, қазақтан шыққан тұңғыш кәсіби ар-
хеолог Ә.М. Оразбаев көп ықпал жасайды. Ұстазының ғылыми 
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Тарих ғылымдарының докторы,  профессор,  археолог Сәйден Жолдасбайұлы –  80 жаста

жетекшілігімен «Қазақстанның қола ғасыры» 
атты тақырыпта диплом жұмысын қорғайды. 
1963-1968 жылдары туған ауылындағы орта мек-
тепте тарих сабағының мұғалімі болып жұмыс 
істейді. 

1968 жылы Қазақ ССР Ғылым Академиясының 
Ш.Ш.  Уәлиханов атындағы Тарих, археоло-
гия және этнология институтының аспиранту-
расына қабылданып, ғылымға біржолата бет 
бұрады. Оның кандидаттық диссертациясының 
жетекшісі етіп атақты археолог К.А. Ақышев 
бекітіледі.

1969-1975 жылдары С. Жолдасбайұлы на
ғыз археологиялық мектепте шыңдалады. 
К.А. Ақышев басқаратын Оңтүстік Қазақстан 
кешенді археологиялық экспедициясының құра
мындағы палеоэтнографиялық топқа жетекшілік 
етеді. Бұл жылдары ол еліміздегі ең таны-
мал және белгілі археологтар: К.А. Ақышев, 
М.К.  Қадырбаев, Х.А. Алпысбаев, Л.Б. Ерзако-
вич, К.М. Байпақов, С.М. Ақынжанов, Р.З.  Бур-
нашева, Б.Н. Нұрмұханбетов, В.А. Грошев, 
А.С.  Загородний, Т.В.Савельева секілді маман-
дармен қоян-қолтық бірге қазбалар жүргізеді.

1975 жылы К.А. Ақышевтің ғылыми жетек
шілігімен «XVI-XVIII ғасырлардағы қазақ
тардың қыстаулары мен тұрақтары» атты канди
даттық диссертациясын сәтті қорғайды. Бірінші 
оппоненті болған Әлкей Марғұлан қорғау ба-
рысында былай деп сөйлеген екен: «...Бүгінгі 
күнге дейін тарихшылар қазақ халқын тек қана 
көшпелі болған деп келсе, диссертант бұл пікірді 
жоққа шығарып, қазақтардың сонымен бірге 
егіншілікпен айналысқанын, отырықшы өмір 
сүргенін және тұрақты мекендерде тұрғанын 
дәлелдеп отыр». 

С. Жолдасбайұлы қол жеткізген жетістігімен 
шектелмей, енді бүкіл Жетісу өңірінің 
ортағасырлық тарихын зерттеуге бел бу-
ады. Ғалымның ұзақ жылдарға созылған 
ғылыми ізденістері одан әрі жалғасады. Оның 
әріптесі, академик К.М. Байпақовтың жазуын-
ша С.  Жолдасбайұлы 20 жылдай бойы Жетісу 
өңірінде 250-ден аса қыстау-тұрақтар мен 400-
дей қоныстарды зерттеген екен. Сондай-ақ ака-
демик К.М. Байпақов С. Жолдасбайұлының зерт- 
теу нәтижелеріне мынадай баға береді: «С.  Жол
дасбайұлы қазақтардың қоныстары мен тұрақ
тарының тарихын ежелгі замандардан бастап 
қарастырады. Ғылыми басылымдардағы мате-
риалдарды өз зерттеулерінің мәліметтерімен 

салыстыра отыра, ол қоныстар мен тұрақтар та-
рихынан сабақтастық пен тікелей өзара байла-
ныстарды табады». Бұл ойды қарапайым тілде 
айтсақ, қазақ халқының отырықшылық өмірі 
Жетісу өңірінде бірнеше мың жыл бойы үзілмей 
жалғасып отырған дегенді білдіреді. 1996 жылы 
«XV-XVIII ғғ. Жетісу қазақтарының тарихы» 
атты тақырыпта докторлық диссертациясын 
қорғады, монографиясын жариялап профессор 
атағына ие болады. 

Профессор С. Жолдасбайұлы 1978 жыл-
дан бері ғылыми ізденістерін педагогикалық 
қызметпен қатар алып келеді. 

1978-1980 жылдары қазіргі Абай атындағы 
Қазақ ұлттық педагогикалық университетінде, 
1980-2002 жылдары әл-Фараби атындағы 
ҚазҰУ-дың тарих факультетінде ұстаздық 
қызметте болады. 2002 жылдан күні бүгінге 
дейін профессор С. Жолдасбайұлы Қожа Ахмет 
Ясауи атындағы Қазақ-Түрік университетінде 
«Археология және этнология» кафедрасының 
меңгерушісі, одан кейін Университет жанындағы 
Археология ғылыми-зерттеу институтының ди-
ректоры қызметін атқарып келеді. Қазіргі күнде 
ортағасырлық Сығанақ қаласының орнында 
археологиялық қазба жұмыстарына ғылыми 
басшылық жасауда.

С. Жолдасбайұлының көп қырының бірі
не – оның орта мектеп оқушылары мен 
еліміздің жоғары оқу орындарының сту
денттеріне арналған «Қазақстан тарихы» оқу- 
лықтарының авторы болуы жатады. Профессор 
С. Жолдасбайұлының бұл оқулықтары орыс 
және ұйғыр тілдерінде аударылған. Бүгінгі 
күнге дейін профессор С. Жолдасбайұлының 
ғылыми жұмыстарының саны 400-ден асады. 
Оның ішінде мектеп оқушылары мен ЖОО-
ның студенттеріне арналған Қазақстан тарихы  
бойынша жалпы саны 34 оқулық, оқу құралын, 
оқу-әдістемелек құралдарын және хрестоматия-
лар шығарған екен.

Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ тарих, архео
логия және этнология факультетінің ұжымы 
профессор С.Жолдасбайұлын мерейтойымен 
құттықтай отыра, оған зор денсаулық, қажымас 
қайрат, таусылмас шабыт және отбасының 
амандығын тілейді.

Дайындаған: ҚР ҰҒА корр.-мүшесі, тарих 
ғылымдарының докторы, әл-Фараби атындағы 

ҚазҰУ профессоры Б.Б. Кәрібаев 
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2016 жылдың 3 мамырында әл-Фараби атындағы Қазақ 
ұлттық университеті Тарих, археология және этнология 
факультетінің өнегелі ұстазы Қазақстанның еңбек сіңірген 
қайраткері, тарих ғылымдарының докторы, профессоры  
Мадияр Елеуұлы – 70 жасқа толды. Факультеттің оқытушы-
профессорлық құрамы мен докторант, магистрант және бака-
лаврлар қауымы мерейтой иесін туған күнімен шын жүректен 
құттықтайды! 

Елеуұлы Мадияр 1946 жылы 3 мамырда Қызылорда об-
лысы Шиелі ауданындағы Еңбекші ауылында дүниеге келген. 
Еңбек жолын туған ауылында бастаған ол 1970 жылы С.М.  Ки-
ров атындағы Қазақтың мемлекеттік университетінің тарих 
факультетіне түсіп, оны 1975 жылы үздік дипломға бітірген. Ол 
1975-1976 жылдар аралығында Қызылорда облыстық тарихи-
өлкетану музейінде аға ғылыми қызметкер болып жұмыс 
атқарған. 1976-1999 жылдар аралығында әл-Фараби атындағы 
Қазақ ұлттық университетінде лаборант, ассистент, аға 
оқытушы, доцент, докторант, ал 1999-2001 жылдар аралығында 
Л. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінде архео-
логия және жалпы тарих кафедрасының меңгерушісі, 2001-
2002 жылдары Қ.А. Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-
түрік университетінде археология, этнология және мұражай 
ici кафедрасының меңгерушісі, 2002-2008 жылдарда осы 

ҚАЗАҚСТАННЫҢ 
ЕҢБЕК СІҢІРГЕН 

ҚАЙРАТКЕРІ, ТАРИХ 
ҒЫЛЫМДАРЫНЫҢ 

ДОКТОРЫ,  
ПРОФЕССОР МАДИЯР 

ЕЛЕУОВ – 70 ЖАСТА!
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Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, тарих ғылымдарының докторы,  профессор Мадияр Елеуов – 70 жаста!

университеттің Археология ғылыми-зерттеу 
орталығының директоры, 2008 жылдан әл-
Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті 
археология және этнология кафедрасының про-
фессоры, «Археолог» Халықаралық ғылыми-
зерттеу орталығының  директоры.

М. Елеуов 1991 жылы археология мамандығы 
бойынша (07.00.06) тарих ғылымдарының кан-
дидаты ғылыми дәрежесін алу үшін диссерта- 
циясын белгілі археолог-ғалым К.М.  Байпақов
тың жетекшілігімен, 1999 жылы докторлық дис-
сертациясын К.М. Байпақовтың кеңесшілігімен 
қорғаған, профессор. М. Елеуұлы бұл күнде 
400-ден астам ғылыми мақаланың, бірқатар 
монографиялық еңбектердің авторы.

М. Елеуов елімізде археология ғылымының 
дамуына, археолог мамандарды даярлауға сүбелі 
үлесін қосып жүрген ұлағатты ұстаз, ол жоғары 
оқу орны студенттеріне арнап алғаш рет қазақ 
тілінде жазылған «Археологиялық зерттеулердің 
әдістері» атты оқу құралының авторы.

Профессор М. Елеуов қазақ жеріндегі 
отырықшы елді мекендер мен қалалардың 
пайда болуын, қалыптасуын және даму та-
рихын кеңінен зерттеп жүрген білікті маман, 
кәсіби археолог. Ол жүргізген ғылыми-зерттеу 
жұмыстарының барысында Шу мен Талас 
өңірлерінде, Қаратауда, Сырдарияның орта 
ағысындағы бұрын ғылымға белгісіз болып кел-
ген 300-ге жуық ортағасырлық қалалар мен елді 
мекендер ашылып, ғылыми айналымға енді.

Профессор М. Елеуов Қазақ хандығына 
қатысты аңыз-әңгімелерді, жер-су аттарын 
жинап, археологиялық ескерткіштерді, Қа
зақ Хандығы тұсында өмір сүрген Шәрі мен 
Қойшыман қалашықтарын ашып, есепке 
алып, оларды ғылыми айналымға енгізген. 
Шәрі қалашығында қазба жүргізіп, оның Ке-
рей мен Жәнібек хандардың алғашқы орда-
сы болғандығын археологиялық материалдар 
негізінде тұжырымдап жүрген ғалым. 

Мадияр Елеуұлы Ұлы Жібек жолының 
Қазақстан арқылы өткен бөлігін және 
Қазақстанның ежелгі, ортағасырлық керуен 
жолдарын зерттеуші ғалымдардың бірі, оның 
жүргізген зерттеулерінің нәтижесінде Оңтүстік 
Қазақстан мен Шу, Талас өңірлерi арқылы 
өткен бірқатар керуен жолдарының бағыттары 
анықталды.

Мадияр Елеуұлы еліміздің тарихи-мәдени 
ескерткіштерін есепке алу, қорғау және сақтау 
мәселесіне де қомақты үлес қосып жүрген 
зерттеуші, ол басқарған Археология ғылыми-
зерттеу орталығы 2001-2008 жылдар аралығында 
Қызылорда, Оңтүстік Қазақстан, Жамбыл об-
лыстарында кең көлемде археологиялық зерт-
теу жүргізіп, 1700-ге жуық археологиялық 
ескерткіштерді ашып, есепке алды. 2004 жылы 
Оңтүстік Қазақстан облысы Түлкібас ауданының 
және 2008 жылы Созақ ауданы Қарақұр ауылдық 
округінің археологиялық картасын баспадан 
шығарды. 

Қaзipгi күнде профессор Мадияр Елеуұлының 
жетекшілігімен ғалымдар Қызылорда, Оңтүстік 
Қазақстан және Жамбыл облыстарының жеке-
леген аудандарының археологиялық картасын 
даярлауда және Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрлігі мен Мәдениет және 
спорт министрлігінің гранттары бойынша осы 
облыстардағы табиғи апаттан бұзылып жатқан 
ортағасырлық Тамды, Түймекент, Тастұмсық, 
Үтіртөбе қалаларында зерттеу жұмыстарын 
жүрізуде.

Профессор М. Елеуов Қазақстан Республи-
касы Білім және ғылым министрлігінің «Жоғары 
оқу орнының үздік оқытушысы» мемлекеттік 
грантының иeгepi (2009), «Қазақстанның еңбек 
cіңірген қайраткері» (2010).

Елеуұлы Мадияр факультет пен кафедраның 
түрлі іс-шараларына үзбей араласып жүретін 
белсенді азамат. Ол адамгершілігі мол, үлкенге 
ізетті, кішіге қайырымды, ой-өресі биік, ру-
хани байлығы мол, қарапайым да мейірімді 
ұстаз, отбасында сыйлы да қадірлі әке. 
Қазіргі күнде жұбайы Жанат Алтынбекқызы 
екеуі екі ұл, төрт қыз тәрбиелеп өсірген, ұл-
қыздарынан бірнеше немере сүйіп, солардың 
алғашқы жетістіктерін тамашалап отырған 
киелі қара шаңырақ. Оның отбасының барлық 
мүшелері жоғары оқу орындарын бітірген, өз 
мамандықтары бойынша әртүрлі салада еңбек 
етіп жүрген білікті мамандар.

Факультет ұжымы Мадияр Елеуұлын осы 
тамаша мерекесімен құттықтай отырып, зор 
денсаулық, ұзақ ғұмыр, шығармашылық табыс, 
отбасына баянды бақыт, шаңырағына бақ-береке 
тілейміз. Алла ол кісіге немере-шөберелерінің 
қызығын көруге жазсын!!! 
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Үстіміздегі жылдың 1 мамырында – белгілі ғалым 

Тұрғанжан Әбеуұлы Төлебаев 60 жасқа толды. Ғұмырының 
осы бір белесінде ол отандық тарих ғылымына қомақты үлес 
қосып, шәкірт тәрбелеп, көптеген ғылыми еңбектердің авторы 
атанды. Сонымен қатар беделді отағасы, сыйлы да асқар таудай 
қамқор әке, сүйікті жар ретінде танылды.

1956 жылы дүниеге келген Тұрғанжан Әбеуұлы Төлебаев 
1962-1972 жылдар арасында Алматы облысының қазіргі Райым-
бек ауданындағы Құрметі орта мектебінде оқыған. 1972 жылы 
мектепті мақтау қағазымен аяқтап, Абай атындағы ҚазПИ-дің 
тарих факультетіне оқуға түсіп, оны 1976 жылы үздік дип
ломмен және аспирантураға жолдамамен бітіріп шыққан. 
1976-1979 жылдарда ҚазКСР Оқу министрлігіне қарасты 
Ы.Алтынсарин атындағы Педагогика ғылымдары ғылыми 
зерттеу институтының тарих және география бөлімінде лабо-
рант, аға лаборант болып еңбек еткен. 1979 жылы қыркүйектен 
бастап, конкурстық негізде, Абай атындағы ҚазПИ-дің та-
рих факультетінің Жалпы тарих кафедрасының оқытушысы 
қызметіне қабылданады. Осы кафедрада 1987-1993 жылдары 
аға оқытушы, 1993-1997 жылдары доцент, 1992-1993 жылдары 
факультет деканының орынбасары қызметтерін атқарды. 1988 
жылы Мәскеудегі МГПИ-де білім жетілдіру курсынан өткен.

ТАРИХ 
ҒЫЛЫМДАРЫНЫҢ 

ДОКТОРЫ,  
ПРОФЕССОР 

ТҰРҒАНЖАН ӘБЕУҰЛЫ 
ТӨЛЕБАЕВ – 60 ЖАСТА!
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Тарих ғылымдарының докторы,  профессор Тұрғанжан Әбеуұлы Төлебаев – 60 жаста!

КСРО ҒА тарихы институтының бөлімше 
жетекшісі т.ғ.д., профессор Н.Е.Бекмаханованың 
ұсынысымен «ХІХ ғасырдың екінші жартысы 
мен ХХ ғасырдың басындағы Қазақстанның 
өңдеу өнеркәсібі» тақырыбында кандидаттық 
диссертация жазуға кірісті. Ғылыми жетекшісі 
сол кездегі ҚазКСР ҒА мүше-корреспонденті, 
Ш.Ш.Уәлиханов атындағы Тарих және архео-
логия институтының бөлім меңгерушісі, т.ғ.д., 
профессор М.Х.Асылбеков болып бекітілді. 
Тақырыпты зерттеу барысында Қазақстанның, 
Өзбекстанның, КСРО-ның (Мәскеу мен Ленин
градтағы) орталық мемлекеттік мұрағаттары мен 
кітапханаларында деректер жинау мақсатында 
жұмыс істейді. 1991 жылы 07.00.02 – СССР 
тарихы (кейін Отан тарихы Қазақстан Респу-
бликасы тарихы) мамандығы бойынша тарих 
ғылымдарының кандидаты ғылыми дәрежесін 
алу үшін диссертация қорғады. 

Еліміз тәуелсіздік алғаннан кейін ол орта 
мектептерде тарихтан білім беру жүйесіне 
өзгерістер енгізу туралы мақалалар жариялады. 
Қазақстан Республикасы Білім министрлігінен 
орта мектептің 5-сыныбына арнап «Ежелгі 
дүние тарихы» оқулығын жазу туралы тапсыр-
ма түскен. Оны ойдағыдай атқару үшін, орта 
мектептің ерекшеліктерін зерделеу мақсатында 
Алматы қаласындағы А. Байтұрсынов атындағы 
гимназияның директоры қызметіне ауысты. Бұл 
қызметті 1994-1997 жылдары атқарды және сол 
кезеңдерде Ы.Алтынсарин атындағы ПҒЗИ-
дің орта білім стандарттарын, тарих пәнінің 
бағдарламаларын жасау жөніндегі жұмыстарына 
атсалысты. Мектепте жүріп оқулық жазып, оны 
ғылыми-әдістемелік сыннан (апробация) өткізді. 
Орта білім жүйесі, оны өзгерту мен жетілдіру 
жолдары туралы мақалалар жазып, ойларын 
мерзімді басылымдарда жариялап отырды.

1997-1998 жылдары аталған Қазақстан 
Республикасы Білім, денсаулық сақтау және 
мәдениет министрлігінің Білім комитетінің Бас 
маманы қызметін атқарды. Мұнда тарих, гео-
графия пәндерін оқыту мәселелеріне, әскери 
білім мекемелеріне тікелей жауап берді және 
Ақтөбе облысының білім басқармасы жұмысын 
үйлестіру, бағыттау, қадағалау міндеттерін 
атқарды. Министрлік Астана қаласына көшкен 
кезде ғылыми жұмыспен айналысу, докторлық 
диссертациясын аяқтау мақсатында 1998-2000 
жылдары Абай атындағы АлМУ-дың аға ғылыми 
қызметкері болып ауысты. 2000-2001 жылдары 

осы университеттің доценті, 2001-2002 жылда-
ры Д.А.Қонаев атындағы университеттің про-
ректоры қызметтерін атқарды. 

2002 жылы «Қазақстанға капитализм енуінің 
тарихнамасы (ХІХ ғ. ІІ жартысы – ХХ ғ. басы)» 
атты тақырыпта 07.00.09 – тарихнама, дерек-
тану және тарихи зерттеу әдістері мамандығы 
бойынша докторлық диссертацияны сәтті 
қорғап шықты. Сол жылдан бастап әл-Фараби 
атындағы ҚазҰУ-да қызмет етіп келеді. 2002-
2003 жылдары Қазақстанның ежелгі және орта 
ғасырлар тарихы, 2003-2005 жылдары деректа-
ну және тарихнама кафедраларының доценті, 
ал 2005-2008 жылдары археология және этно-
логия кафедрасының меңгерушісі, 2008 жыл-
дан дүниежүзі тарихы, тарихнама және дерек-
тану кафедрасының профессоры қызметтерін 
атқарды.

Т.Ә. Төлебаев – өзінің ғылыми зерттеу 
бағыттары негізіндегі «Қазақстандағы капи
талистік қатынастар туралы мәселені ғылыми 
негізде зерттеудің қалыптасуы», «Обрабатываю
щая промышленность дореволюционного Ка-
захстана», «ХІХ ғ. соңы мен ХХ ғ. басындағы 
Қазақстанның ауыл шаруашылығы мен өнеркә
сібіндегі капиталистік қатынастар тарихнама-
сы», «Қазақстандағы капиталистік қатынастар 
тарихнамасының кейбір мәселелері», «Қа
зақстандағы капиталистік қатынастар тарих
намасының дамуы», «ХІХ ғ. ІІ жартысы мен 
ХХ ғ. басындағы Қазақстанға капитализмнің 
енуінің тарихнамасы», «Қазақстандағы капита-
лизм: өткені мен бүгіні. Тарихнамалық аспект», 
«Обрабатывающая промышленность Турке-
станского края» және т.б. 11 монографиялық 
еңбектің, ЖОО-ның тарих факультеті студентте
ріне арналған 7 оқу құралының, ҚР БжҒ ми
нистрлігінің ұсынуымен үш рет басылып 
шығып, еліміздің орта мектептерінің 6 сынып-
тарында оқылып жатқан «Ежелгі дүние тари-
хы» оқулықтарының, 155-тен астам ғылыми 
мақалалардың авторы. 

«Қазақстан Республикасының ғылымын 
дамытуға сіңірген еңбегі үшін» төсбелгісімен, 
«Нұр Отан» партиясының Алғыс хатымен 
марапатталған, «Қазақстан Республикасы білім 
беру ісінің үздігі».

Тарих, археология және этнология факуль
тетінің ұжымы Тұрғанжан Әбеуұлын 60 жасқа 
толған мерейтойымен құттықтайды. Ғалымға 
зор денсаулық, шығармашылық шабыт тілейді.
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1 апреля 2016 года состоялась VIII традиционная научно-ме-
тодическая конференция «Оразбаевские чтения» на тему «Ар-
хеология, этнология и музеология в системе современного выс-
шего образования», приуроченная к 25-летию Независимости 
Республики Казахстан. Организаторами конференции высту-
пили кафедра археологии, этнологии и музеологии факультета 
истории, археологии и этнологии Казахского национального 
университета имени аль-Фараби и Центральный Государствен-
ный музей Республики Казахстан. 

Особенностью данной конференции является то, что она 
уже переросла рамки чисто нашего факультета и университе-
та, и вот уже второй год проводится совместно с Центральным 
Государственным музеем Республики Казахстан. Данное об-
стоятельство вызвано тем, что научные сотрудники этого му-
зея, возглавляемого известным ученым, этнологом, теоретиком, 
профессором Нурсаном Алимбаем, по праву входят в первую 
тройку-пятерку научных коллективов республики, вносящих 
весомый вклад в развитие научных аспектов отечественной ар-
хеологии в эпоху бронзы и раннего железного века, раннего и 
позднего средневековья, этнологии (системы жизнедеятельно-
сти казахского этноса, хозяйственно-культурных типов духов-
ной и материальной культуры, прикладного искусства, терми-
нологии и пр.) и музеологии как ведущего музея республики.

Названная конференция, посвящена памяти  Абдулманапа 
Медеуовича Оразбаева – крупного ученого, археолога, педаго-
га,  одного из основателей современной казахстанской школы 
методики полевых археологических исследований, а также ка-
федры археологии, этнологии и музеологии Казахского нацио-
нального университета. Научная деятельность ученого на про-
тяжении всей его жизни была связана с историей материальной 
культуры племен эпохи бронзы и памятниками ранних кочев-
ников. В течение 45 лет научных исследований он возглавлял 
Северо-Казахстанскую (1954, 1960, 1961, 1964, 1965, 1967 гг.), 
Восточно-Казахстанскую (1958, 1985-1988 гг.),  Семипалатин-
скую (1989-1990 гг.) археологическую экспедиции, проводил 
полевые раскопки в Центральном (1957, 1961, 1962, 1963, 1972, 
1974 гг.) и Западном Казахстане (1968 г.). Им была разработана 
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периодизация памятников эпохи бронзы Север-
ного Казахстана; выделены три этапа в развитии 
андроновской культуры: федоровской, алакуль-
ский, а также замараевский, в которых он видел 
самостоятельные, своеобразные культуры.

В работе конференции приняли участие ар-
хеологи, этнографы, историки, культурологи, 
а также специалисты музейного дела и препо-
даватели высших учебных заведений Казахста-
на, Турции, России, Башкортостана, Молдовы, 
Украины, Азербайджана, Туркеменистана, Кыр-
гызстана и Узбекистана.

В пленарном заседании конференции высту-
пили восемь человек, в том числе Н. Алимбай, 
д.и.н., профессора  А.Б. Калыш,  А.Т. Толеуба-
ев, М. Елеуов. Выступающие подчеркнули роль 
А.М. Оразбаева  в развитии отечественной ар-
хеологической науки, в открытие первого в Ка-
захстане специализированной кафедры архео-
логии и этнографии, который был инициирован 
бывшим ректором нашего университета, выда-
ющимся ученым, академиком У.А. Жолдасбе-
ковым. Это же относится его вкладу в выпуске 
первой плеяды выпусников – археологов и эт-
нологов, докторов исторических наук, профес-
соров А.Т. Толеубаева, С.Е. Ажигали, М Елеуов, 
А.У. Тохтабая; кандидатов исторических наук 
С.  Жауымбаева, А.К. Акишева, Е. Смагулова, 
Ф.  Григорьева и др.

На секционных заседаниях конференции 
были обсуждены вопросы, касающиеся развития 
археологической науки в современном (постсо-
ветском) Казахстане и сопредельных странах; 
историографии этнологии; исследований поле-
вых археологических и этнологических матери-
алов; музейных коллекций как археологических, 
так и этнографических источников; памятнико-
ведения в археологическом, этнологическом  и 
музеологическом измерениях; научно-образова-
тельного пространства музея, а также проблемы 
консервации и реставрации музейных предметов 
и др.

Были представлены диалоговые площадки и 
для молодых ученых, исследователей не только 
из Алматы, но и других городов республики.

В рамках конференции состоялась выставка 
«Возрожденные свидетели прошлого», основной 
целью и задачами которой были экспонирование 

отреставрированных артефактов из фондовых 
археологических коллекций Центрального Госу-
дарственного музея Республики Казахстан, по-
каз методов лабораторной консервации и рестав-
рации артефактов (керамика, металл, камень), а 
также раскрытие многогранности и сложности 
работы реставраторов музея в деле возвращения 
к жизни культурных ценностей.

На выставке были представлены материалы 
археологических экспедиций (1947-1991 гг.), 
проведенных под руководством А.Х. Маргула-
на, М.К. Кадырбаева, А.М. Оразбаева, З. Сама-
шева, Э. Усмановой, Ж.   Курманкулова, а также 
археологических экспедиций ЦГМ Республики 
Казахстан и случайные находки. Это артефакты, 
прошедшие консервацию и реставрацию, – кера-
мические сосуды, котлы, предметы вооружения 
и орудия труда эпохи бронзы, раннего железного 
века и средневековья, документация, фиксирую-
щая процесс реставрации музейных артефактов 
(акты приема и выдачи, паспорта, протоколы за-
седаний Реставрационного Совета музея), а так-
же иллюстративный материал – фото предметов 
до и в процессе реставрации. Особое место на 
выставке заняли личные вещи и фотографии, 
рассказывающие о жизни и научной деятельно-
сти ученого Абдулманапа Оразбаева.

На заключительном заседании конференции 
была принята итоговая резолюция. В ней хоте-
лось бы отметить следующие важные моменты:

1.	 Ходатайствовать об открытии на факуль-
тете по истории, археологии и этнологии КазНУ 
имени аль-Фараби специальной аудитории име-
ни А.М. Оразбаева.

2.	 Обратить внимание на серьезные про-
блемы, связанные с сохранением и консервацией 
археологических памятников в Казахстане.

3.	 Создать общественный совет по изуче-
нию археологического наследия и исторических 
памятников Республики Казахстан.

4.	 Своевременно издавать книги и сборни-
ки материалов конференции по актуальным про-
блемам отечественной археологии, этнологии и 
музеологии.

5.	 Сформировать республиканский коорди-
национный совет по проблемам археологии, эт-
нологии и музеологии.
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